
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

Zlatá brána 2022

Znalost cizích jazyků a sportovní 
výkonnost otevírají bránu do světa



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

2

1 Identifikační údaje....................................................................................................................6

1.1 Název ŠVP.................................................................................................................................6

1.2 Údaje o škole............................................................................................................................6

1.3 Zřizovatel ..................................................................................................................................6

1.4 Platnost dokumentu.................................................................................................................6

2 Charakteristika školy ................................................................................................................8

2.1 Úplnost a velikost školy............................................................................................................8

2.2 Umístění školy ..........................................................................................................................8

2.3 Charakteristika žáků .................................................................................................................8

2.4 Podmínky školy.........................................................................................................................8

2.5 Vlastní hodnocení školy............................................................................................................9

2.5.1 Oblasti autoevaluace................................................................................................................9

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace......................................................................................................9

2.5.3 Nástroje autoevaluace .............................................................................................................9

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností..............................................................................9

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi ..............................................................................................9

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ...............................10

2.8 Charakteristika pedagogického sboru....................................................................................10

2.9 Dlouhodobé projekty .............................................................................................................10

2.10 Mezinárodní spolupráce.........................................................................................................10

3 Charakteristika ŠVP ................................................................................................................11

3.1 Zaměření školy .......................................................................................................................11

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie.............................................................................................11

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..........................................11

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných..................................................13

3.5 Začlenění průřezových témat.................................................................................................14

3.5.1 Forma vzdělávání: Denní ........................................................................................................14

3.5.2 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka cizích jazyků .......................................................17

3.5.3 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka tělesné výchovy se zaměřením na lední hokej ..20

4 Učební plán ............................................................................................................................23

4.1 Forma vzdělávání: Denní ........................................................................................................23

4.1.1 Celkové dotace - přehled .......................................................................................................23

4.2 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka cizích jazyků .......................................................25

4.2.1 Celkové dotace - přehled .......................................................................................................25

4.3 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka tělesné výchovy se zaměřením na lední hokej ..27

4.3.1 Celkové dotace - přehled .......................................................................................................27

5 Učební osnovy ........................................................................................................................30

5.1 Forma vzdělávání: Denní ........................................................................................................30

5.1.1 Cvičení z českého jazyka.........................................................................................................30

5.1.2 Český jazyk .............................................................................................................................42



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

3

5.1.3 Anglický jazyk .........................................................................................................................74

5.1.4 Druhý cizí jazyk.....................................................................................................................118

5.1.5 Cvičení z matematiky ...........................................................................................................158

5.1.6 Oblast 1: Informační a datová gramotnost ..........................................................................161

5.1.7 Oblast 2: Komunikace a kolaborace .....................................................................................161

5.1.8 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu ....................................................................................161

5.1.9 Oblast 6: Technologické kompetence ..................................................................................161

5.1.10 Matematika ..........................................................................................................................164

5.1.11 Oblast 1: Informační a datová gramotnost ..........................................................................168

5.1.12 Oblast 2: Komunikace a kolaborace .....................................................................................168

5.1.13 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu ....................................................................................169

5.1.14 Oblast 6: Technologické kompetence ..................................................................................169

5.1.15 Informatika...........................................................................................................................194

5.1.16 Gramotnost pro život ...........................................................................................................208

5.1.17 Člověk a jeho svět.................................................................................................................215

5.1.18 Finanční gramotnost ............................................................................................................238

5.1.19 Dějepis..................................................................................................................................241

5.1.20 Občanská výchova................................................................................................................250

5.1.21 Chemie .................................................................................................................................266

5.1.22 Fyzika....................................................................................................................................274

5.1.23 Oblast 1: Informační a datová gramotnost ..........................................................................276

5.1.24 Oblast 2: Komunikace a kolaborace .....................................................................................276

5.1.25 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu ....................................................................................276

5.1.26 Oblast 6: Technologické kompetence ..................................................................................276

5.1.27 Přírodopis .............................................................................................................................285

5.1.28 Zeměpis ................................................................................................................................299

5.1.29 Hudební výchova..................................................................................................................315

5.1.30 Výtvarná výchova .................................................................................................................337

5.1.31 Tělesná výchova ...................................................................................................................363

5.1.32 Tělesná výchova a zdraví ......................................................................................................379

5.1.33 Výchova ke zdraví.................................................................................................................400

5.1.34 Člověk a svět práce...............................................................................................................407

5.1.35 Pracovní činnosti ..................................................................................................................423

5.1.36 Základy techniky...................................................................................................................432

5.1.37 Etická výchova ......................................................................................................................437

5.1.38 Volitelné předměty 7.ročník.................................................................................................444

5.1.39 Volitelné předměty 9. ročník................................................................................................446

5.2 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka cizích jazyků .....................................................449

5.2.1 Český jazyk ...........................................................................................................................449

5.2.2 Anglický jazyk .......................................................................................................................481



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

4

5.2.3 Druhý cizí jazyk.....................................................................................................................573

5.2.4 Matematika ..........................................................................................................................613

5.2.5 Oblast 1: Informační a datová gramotnost ..........................................................................618

5.2.6 Oblast 2: Komunikace a kolaborace .....................................................................................618

5.2.7 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu ....................................................................................618

5.2.8 Oblast 6: Technologické kompetence ..................................................................................618

5.2.9 Informatika...........................................................................................................................643

5.2.10 Gramotnost pro život ...........................................................................................................657

5.2.11 Člověk a jeho svět.................................................................................................................664

5.2.12 Finanční gramotnost ............................................................................................................690

5.2.13 Dějepis..................................................................................................................................693

5.2.14 Občanská výchova................................................................................................................703

5.2.15 Chemie .................................................................................................................................720

5.2.16 Fyzika....................................................................................................................................728

5.2.17 Oblast 1: Informační a datová gramotnost ..........................................................................730

5.2.18 Oblast 2: Komunikace a kolaborace .....................................................................................730

5.2.19 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu ....................................................................................730

5.2.20 Oblast 6: Technologické kompetence ..................................................................................730

5.2.21 Přírodopis .............................................................................................................................739

5.2.22 Zeměpis ................................................................................................................................753

5.2.23 Hudební výchova..................................................................................................................769

5.2.24 Výtvarná výchova .................................................................................................................789

5.2.25 Tělesná výchova ...................................................................................................................816

5.2.26 Tělesná výchova a zdraví ......................................................................................................833

5.2.27 Člověk a svět práce...............................................................................................................858

5.2.28 Pracovní činnosti ..................................................................................................................874

5.2.29 Etická výchova ......................................................................................................................884

5.2.30 Konverzace v anglickém jazyce ............................................................................................891

5.2.31 Volitelné předměty 9. ročník................................................................................................891

5.3 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka tělesné výchovy se zaměřením na lední hokej 893

5.3.1 Český jazyk ...........................................................................................................................893

5.3.2 Anglický jazyk .......................................................................................................................925

5.3.3 Druhý cizí jazyk.....................................................................................................................969

5.3.4 Matematika ........................................................................................................................1009

5.3.5 Oblast 1: Informační a datová gramotnost ........................................................................1014

5.3.6 Oblast 2: Komunikace a kolaborace ...................................................................................1014

5.3.7 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu ..................................................................................1014

5.3.8 Oblast 6: Technologické kompetence ................................................................................1014

5.3.9 Informatika.........................................................................................................................1039

5.3.10 Gramotnost pro život .........................................................................................................1053



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

5

5.3.11 Člověk a jeho svět...............................................................................................................1060

5.3.12 Finanční gramotnost ..........................................................................................................1084

5.3.13 Dějepis................................................................................................................................1086

5.3.14 Občanská výchova..............................................................................................................1095

5.3.15 Chemie ...............................................................................................................................1112

5.3.16 Fyzika..................................................................................................................................1120

5.3.17 Oblast 1: Informační a datová gramotnost ........................................................................1122

5.3.18 Oblast 2: Komunikace a kolaborace ...................................................................................1122

5.3.19 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu ..................................................................................1122

5.3.20 Oblast 6: Technologické kompetence ................................................................................1122

5.3.21 Přírodopis ...........................................................................................................................1131

5.3.22 Zeměpis ..............................................................................................................................1146

5.3.23 Hudební výchova................................................................................................................1162

5.3.24 Výtvarná výchova ...............................................................................................................1182

5.3.25 Tělesná výchova .................................................................................................................1208

5.3.26 Tělesná výchova a zdraví ....................................................................................................1224

5.3.27 Člověk a svět práce.............................................................................................................1247

5.3.28 Pracovní činnosti ................................................................................................................1263

5.3.29 Etická výchova ....................................................................................................................1273

5.3.30 Sportovní příprava..............................................................................................................1280

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků .................................................................................1293

6.1 Způsoby hodnocení ............................................................................................................1293

6.2 Kritéria hodnocení..............................................................................................................1293



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

6

1 Identifikační údaje 
1.1 Název ŠVP 

NÁZEV ŠVP:  Zlatá brána 2022    

"Brána jazyků otevřená" - kniha Jana Amose Komenského, "Brána jazyků" - projekt celoživotního 

vzdělávání v oblasti cizích jazyků - třídy skupiny s rozšířenou výukou cizích jazyků. Zlatá brána - 

slavný výrok Roberta Záruby  - Otevíráme zlatou bránu olympijského turnaje, jsme olympijští 

vítězové. (při odpočítávání posledních vteřin finále ZOH 1998 v Naganu) - vazba na  třídy s 

rozšířenou výukou tělesné výchovy se zaměřením na lední hokej, kdy absolvent naší školy David 

Moravec je  zlatý medailista z Nagana 

1.2 Údaje o škole 

NÁZEV ŠKOLY:  Základní škola Opava, Edvarda Beneše 2 - příspěvková organizace

ADRESA ŠKOLY:   Edvarda Beneše 2, Opava, 74705

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Mgr. Simona Horáková

KONTAKT:   e-mail: info@zsedvardabenese.cz, web: www.zsedvardabenese.cz

IČ:  70999279

RED-IZO:  600142825   

1.3 Zřizovatel 

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Statutární město Opava

ADRESA ZŘIZOVATELE:   Horní náměstí 69, 74626 Opava

KONTAKTY:   

andrea.stenclova@opavacity.cz 

1.4 Platnost dokumentu 

PLATNOST OD:  1. 9. 2022

VERZE SVP:  2

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ:  6. 3. 2022

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  6. 3. 2022



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

7

................................................                                             .................................................

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy 

      Mgr. Simona Horáková  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

8

2 Charakteristika školy 
2.1 Úplnost a velikost školy 

Základní škola Opava, Edvarda Beneše 2 - příspěvková organizace je škola plně organizovaná, 

poskytuje vzdělání od 1. do 9. ročníku. Škola se řadí svým počtem žáků mezi velmi velké školy.  

2.2 Umístění školy 

Škola se nachází na klidném místě mezi panelovými domy sídliště Kateřinky – východ a zástavbou 

rodinných domů. V této oblasti bydlí také většina žáků. V rámci optimalizace škol došlo 1. ledna 

2005 ke sloučení se školou Komenského. Mnoho žáků do školy dojíždí z dalších opavských částí, 

okolních měst a obcí do jazykových a hokejových tříd.  

2.3 Charakteristika žáků 

Žáci obvykle docházejí z blízkého i vzdálenějšího okolí. Pro přepravu do školy nejčastěji cestují 

automobily rodičů, pěšky, veřejnou hromadnou dopravou, vlakem. Školu navštěvuje 0 – 5 % žáků 

cizích státních příslušníků. Škola se nezabývá integrací žáků s tělesným handicapem.  

Skladba žáků je velmi různorodá, což je způsobeno zaměřením školy na výuku jazyků a lední hokej. 

Školu navštěvují zejména žáci ze spádové oblasti, kterou tvoří východní část Kateřinek. 

Do jazykových tříd mnoho žáků do školy dojíždí z jiných částí Opavy a z blízkého okolí. 

 V hokejových třídách (skupinách) jsou chlapci i ze vzdálenějších měst a obcí. Specifikum těchto 

tříd (skupin) je fakt, že se tady učí pouze chlapci a rozvrh hodin je přizpůsoben tréninkům na 

ledě.  

2.4 Podmínky školy 

Uspořádání školy je úplná škola. Žáci mají k dispozici zařízení školního stravování při školském 

ubytovacím zařízení. Stravovací zařízení se nachází .

Vyučování probíhá v následujících jazycích a jazykových kombinacích: český.

Počet školních budov je jedna, ve venkovním areálu se nachází pěstitelský pozemek, sportovní 

hřiště, zahrada/park. Bezbarierový přístup není zajištěn. Pro trávení volného času je k dispozici 

zahrada, školní dvůr. Žákům jsou k dispozici šatny.

Škola disponuje následujícími odbornými učebnami: biologie, cizí jazyky, fyzika, hudební výchova, 

chemie, ICT, tělocvična, výtvarná výchova. Dále škola poskytuje žákům možnost pro připojení k 

internetu využít pracovních stanic, bezdrátové připojení v celé škole.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

9

Učitelé mají k dispozici následující odborné kabinety: biologie, fyzika, tělesná výchova.

Škola v následujících oblastech úzce spolupracuje s externími specialisty.  

2.5 Vlastní hodnocení školy 
2.5.1 Oblasti autoevaluace 

Pedagogický proces 

Úspěchy žáků v soutěžích 

Spolupráce s rodičovskou 

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace 

Podmínky ke vzdělání:

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - partnerství 

školy a externí vztahy,

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - profesionalita 

a rozvoj lidských zdrojů,

výsledky vzdělávání žáků/dětí - hodnocení výuky (interakce učitele a žáků/dětí),

výsledky vzdělávání žáků/dětí - klíčové kompetence,

výsledky vzdělávání žáků/dětí - postoje (postoje žáků ke škole)  

2.5.3 Nástroje autoevaluace 

anketa pro rodiče, hospitace vedením (ředitel, zástupce ředitele, zástupce předmětové komise 

apod.), vzájemné hospitace pedagogů, zjišťování a vyhodnocování výsledků vzdělávání žáků/dětí   

Testování scio v 5. a 9. ročníku 

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností 

Autoevaluační činnosti jsou prováděny nepravidelně.   

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi 

Škola spolupracuje s institucemi:

obec/město: Organizace řízené městem OKO, technické služby, městský dopravní podnik



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

10

sdružení rodičů a přátel školy: Akce školy, školní ples, maškarní karneval, Den dětí

střední školy: Spolupráce v oblastikarierového poradenství a projektů  

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery 

Společné akce žáků a rodičů: konzultace dětí a rodičů s učiteli u daného předmětu, ostatní 

slavnosti, projektové dny, třídní schůzky.

Pravidelné školní akce: den otevřených dveří, jarmark, ples, sezónní besídky.  

2.8 Charakteristika pedagogického sboru 

Na škole působí  46 pedagogů, 36 učitelů včetně ředitele školy a jeho dvou zástupců a speciálního 

pedagoga (úvazek 0,5). Kvalifikovanost učitelského sboru se pohybuje v oblasti 71 – 100 %.. Na 

škole působí 10 asistentů pedagoga.  

Ve školní družině a školním klubu působí 6 vychovatelů. 

2.9 Dlouhodobé projekty 

Z dlouhodobých projektů se zapojujeme ve spolupráci se Střední školou technickou (OKAP), 

Slezským gymnáziem (projekt emise) a Mendelovým gymnáziem. V rámci projektu IROP 

spolupracujeme s mateřskými školami v oblasti polytechnické výchovy a přírodovědných 

předmětů. Každoročně se zapojujeme žáky do projektu „Jeden svět na školách“. 

2.10 Mezinárodní spolupráce 

Spolupracujeme s polskou školou z Markowic. Každý rok v měsících květnu nebo červnu se 

uskuteční setkání u nás nebo v Polsku.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

11

3 Charakteristika ŠVP 
3.1 Zaměření školy 

Zaměření školy: 

Již od roku 1974 je škola zaměřena na rozšířenou výuku cizích jazyků. Žáci v těchto  třídách 

(skupinách) mají ve čtvrtém a pátém ročníku navýšenou dotaci anglického jazyka na 5 hodin 

týdně. V šestém ročníku se děti začínají učit druhému cizímu jazyku. V současnosti se vyučuje 

jazyk německý, francouzský, španělský a ruský. Výuku vedou zkušené a aprobované učitelky. 

Současným trendem není vytváření čistě jazykových tříd, ale možnost rozšířené výuky cizích jazyků 

v rámci stávajících tříd. Navýšené hodiny na jazykovou výuku jsou čerpány z disponibilní časové 

dotace. Absolventi jazykových tříd získávají výborné jazykové vzdělání a většina z nich patří mezi 

úspěšné studenty středních škol.  

Po sloučení se školou Komenského je ve škole i pět sportovních tříd (skupin) se zaměřením na 

lední hokej. Rozšířená výuka tělesné výchovy se zaměřením na lední hokej začná ve 4. ročníku. 

6áci  jezdí trénovat na zimní stadion, kde je vedou zkušení trenéři. 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory: 

Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola bez doporučení školského poradenského 

zařízení ( dále ŠPZ ) formou plánu pedagogické podpory ( dále PLPP ). 

Podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením ŠPZ - PPP ( 

Pedagogicko-psychologická poradna ) a SPC ( Speciálně pedagogická centra ). 

Podkladem pro zpracování PLPP a IVP je školní vzdělávací program ( dále ŠVP ), z něhož tyto 

dokumenty obsahově vychází. 

Na vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se podílí členové školního 

poradenského pracoviště, zastoupené školním speciálním pedagogem, který je současně 

koordinátorem péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, metodikem prevence a 

výchovným poradcem. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

12

Při plánování a následné realizaci vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními je nutné 

plně respektovat individuální vzdělávací potřeby a možnosti žáka s cílem maximálního využití jeho 

vzdělávacího potenciálu. 

Pravidla pro použití podpůrných opatření školou jsou stanoveny vyhláškou č.27/2016 Sb. 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu: 

IVP zpracovává třídní učitel ve spolupráci se školním speciálním pedagogem a vyučujícími 

předmětů, ve kterých žák potřebuje zohlednit své vzdělávací potřeby, na podkladě doporučení 

ŠPZ a žádosti zákonného zástupce žáka. 

S obsahem IVP je seznámen žák, jeho zákonný zástupce i pedagogičtí pracovníci podílející se na 

vzdělávání žáka. Plán obsahuje podpis osob, které s ním byly seznámeny. 

IVP je zpracován písemně do jednoho měsíce ode dne, kdy škola obdržela doporučení ŠPZ a 

žádost zákonného zástupce žáka. IVP může být doplňován a upravován v průběhu celého školního 

roku podle potřeb žák   ŠPZ bude vyhodnocovat ve spolupráci se školou naplňování IVP, současně 

poskytne dle potřeby metodickou podporu žákovi, zákonnému zástupci žáka i škole. 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů: 

PPP v Opavě 

SPC 

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:  

Speciální pedagog, výchovný poradce

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami

v oblasti organizace výuky: 

Zejména u žáků s odlišným mateřským jazykem. Výuka českého jazyka jako cizího jazyka v rámci 

disponobilních hodin

v oblasti hodnocení:  

Přehled předmětů speciálně pedagogické péče: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

13

nácvik sociální komunikace, rozvoj grafomotorických dovedností, bazální stimulace u žáků s 

mentálním postižením  

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory: 

Škola využívá pro podporu nadání a mimořádného nadání podpůrných opatření podle 

individuálních vzdělávacích potřeb žáků v rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory. 

Zabezpečení vzdělávání u žáků nadaných a mimořádně nadaných je tedy principielně obdobný 

jako u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, vycházíme-li z předpokladu, že také tito žáci 

mají své speciální vzdělávací potřeby. 

Při vyhledávání nadaných a mimořádně nadaných žáků je věnována pozornost i žákům se 

speciálními vzdělávacími potřebami. 

Žákům nadaným a mimořádně nadaným náleží právo na bezplatné poskytování podpůrných 

opatření. 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu: 

Na základě doporučení ŠPZ a písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce může být 

vytvořen IVP, který využívá možnosti obohacování vzdělávacího obsahu, akcelerace ve vzdělávání, 

volitelné vyučovací předměty apod. 

Tvorba, realizace a vyhodnocování IVP je následně prováděna na základě pokynu ředitele školy. 

IVP mimořádně nadaného žáka sestavuje třídní učitel ve spolupráci s pedagogy vyučovacích 

předmětů, ve kterých se projevuje mimořádné nadání žáka, se školním speciálním pedagogem a 

ŠPZ. Realizace IVP je jednou do roka konzultována s příslušným ŠPZ. 

IVP mimořádně nadaného žáka má písemnou podobu. Lze jej podle potřeby aktualizovat a 

upravovat. 

Při vzdělávání žáků s rozšířenou výukou některých předmětů nebo skupin předmětů může ředitel 

školy v souladu s novelou školského zákona č.82/2015 Sb. upravit organizaci vzdělávání. 

            



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

14

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

Slezské gymnázium

Zodpovědné osoby a jejich role:  

Péči o nadané a mimořádně nadané žáky koordinuje školní speciální pedagog.

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků:  

předčasný nástup dítěte ke školní docházce

zadávání specifických úkolů, projektů

příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol  

3.5 Začlenění průřezových témat 
3.5.1 Forma vzdělávání: Denní 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA
Rozvoj schopností 
poznávání

Čjs Čj , Čjs Čj , Čjs Cčj , Čj , 
Čjs 

Čjs Čj , Ov Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Sebepoznání a 
sebepojetí

Hv , Tv , 
Čjs 

Hv , Tv , 
Čjs 

Hv , Tv , 
Vv , Čjs 

Hv , Tv , 
Čjs 

Hv , Tv , 
Čjs 

Cčj , Tvz 
, Vzd 

Tvz , Ov Tvz , Ov Tvz 

Seberegulace a 
sebeorganizace

 Čjs Čj Hv Hv Hv , Ov Hv , Ov 

Psychohygiena Gpž Čj , Gpž Čjs Ov Ov 

Kreativita Čsp , M 
, Vv 

Čsp , M 
, Vv , Čj 

, Gpž 

Čsp , M 
, Vv , Čj 

, Gpž 

Cčj , 
Čsp , M 

, Vv 

Čsp , M 
, Vv 

Hv , M , 
Pč , Vv 

Hv , M , 
Vv , Zt 

Hv , M , 
Pč , Vv , 

Zt 

Hv , M , 
Pč , Vv 

Poznávání lidí Čjs  Čj  Ov 

Mezilidské vztahy Čjs Čjs Čjs Čjs Čj , Čjs  Ev , Ov 

Komunikace Hv , M , 
Tv , Čj , 

Čjs 

Hv , M , 
Tv , Gpž 

Hv , M , 
Tv , Čj , 

Gpž 

Hv , M , 
Tv , Čj 

Hv , M , 
Tv , Čj 

M , Čj M , Čj , 
Nj , Šj , 
Rj , Fj 

M , Čj , 
Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Cčj , M , 
Čj , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

15

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

Kooperace a 
kompetice

Čsp Čsp , 
Gpž 

Čsp , 
Gpž 

Čsp Čsp , Čj Pč Pč , Zt Pč , Zt Pč 

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti

M M , Gpž M , Gpž M Cm , M 
, Čj 

M M M , Ov M , Ov 

Hodnoty, postoje, 
praktická etika

Čj Čjs Čj  Ov Ov 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA
Občanská společnost 
a škola

Čj , Čjs Čjs Čjs Čjs Čjs Tvz , Ov Tvz Tvz Tvz 

Občan, občanská 
společnost a stát

Čjs Čjs Čjs Čjs Ov Ev , Ov 

Formy participace 
občanů v politickém 
životě

  Čjs Ov Ov 

Principy demokracie 
jako formy vlády a 
způsobu rozhodování

Čjs  Čjs Čjs  Ov 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH
Evropa a svět nás 
zajímá

Čsp , Hv 
, Vv 

Čsp , Hv 
, Vv 

Čsp , Hv 
, Vv , Čj 

Čsp , Hv 
, Vv 

Čsp , Hv 
, Vv 

Hv , Vv Hv , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Hv , Vv , 
Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Hv , Vv , 
Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 
Objevujeme Evropu a 
svět

Hv , Vv Hv , Vv Hv , Vv Čsp , Hv 
, Vv , Čj 

Čsp , Hv 
, Vv , 
Čjs 

Ov Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 
Jsme Evropané Čjs Čjs Čjs Čjs Čjs Cčj Ev Ov 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA
Kulturní diference  Čj , Čjs  Ov  

Lidské vztahy Čjs Čjs Čjs Čjs Hv , Ov Hv Hv , Ov Hv 

Etnický původ  Čjs  Hv , Ov Hv , Ov 
, Nj , Šj , 

Rj , Fj 

Hv , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Hv , Ov 
, Nj , Šj , 

Rj , Fj 
Multikulturalita Hv , Tv Hv , Tv Čsp , Hv 

, Tv , Vv 
Čsp , Hv 
, Tv , Vv 

Čsp , Hv 
, Tv , Vv 

, Čjs 

Ov Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 
Princip sociálního 
smíru a solidarity

Čjs   Ov Ev Ov 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA
Ekosystémy Čjs  Čjs Čjs Př Př Př 

Základní podmínky 
života

Čjs Čjs Čjs Čjs Čjs Př Ch , D Př 

Lidské aktivity a Čjs  Čjs Vv , Čjs Vzd , Ov Pč , Zt Ch Ch , Pč , 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

16

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

problémy životního 
prostředí

F 

Vztah člověka k 
prostředí

Čjs Čjs Čjs Čjs Vv , Čjs Tvz , Ov Pč , Tvz 
, Zt , Ov 

Ev , Tvz Pč , Tvz 
, Ov 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA
Kritické čtení a 
vnímání mediálních 
sdělení

Čjs Čjs Čj , Čjs Čj Čj Čj Čj Čj 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a 
reality

Čjs  Čj  Čj 

Stavba mediálních 
sdělení

 Čj Čj  Čj 

Vnímání autora 
mediálních sdělení

  Čj  Čj 

Fungování a vliv 
médií ve společnosti

Čjs   Ov Ev 

Tvorba mediálního 
sdělení

 Vv Vv , Čj , 
Čjs 

Vv , Čj Čj 

Práce v realizačním 
týmu

  Čj  Čj 

    

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat: 

Zkratka Název předmětu
Cčj Cvičení z českého jazyka
Ch Chemie
Čj Český jazyk
Čjs Člověk a jeho svět
Cm Cvičení z matematiky
Čsp Člověk a svět práce
D Dějepis
Ev Etická výchova
F Fyzika
Fj Francouzský jazyk

Gpž Gramotnost pro život
Hv Hudební výchova
M Matematika
Nj Německý jazyk
Ov Občanská výchova
Pč Pracovní činnosti
Př Přírodopis



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

17

Zkratka Název předmětu
Rj Ruský jazyk
Šj Španělský jazyk
Tv Tělesná výchova
Tvz Tělesná výchova a zdraví
Vv Výtvarná výchova

Vzd Výchova ke zdraví
Zt Základy techniky

   

3.5.2 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka cizích jazyků 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA
Rozvoj schopností 
poznávání

Čjs Čj , Čjs Čj , Čjs Čj , Čjs Čjs Čj , Ov Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Sebepoznání a 
sebepojetí

Hv , Tv , 
Čjs 

Hv , Tv , 
Čjs 

Hv , Tv , 
Vv , Čjs 

Hv , Tv , 
Čjs 

Hv , Tv , 
Čjs 

Tvz Tvz , Ov Tvz , Ov Tvz 

Seberegulace a 
sebeorganizace

 Čjs Čj Hv Hv Ov Hv , Ov 

Psychohygiena Gpž Čj , Gpž Čjs Ov Ov 

Kreativita Čsp , M 
, Vv 

Čsp , M 
, Vv , Čj 

, Gpž 

Čsp , M 
, Vv , Čj 

, Gpž 

Čsp , M 
, Vv 

Čsp , M 
, Vv 

Hv , M , 
Pč , Vv 

Hv , M , 
Vv 

M , Pč , 
Vv 

Hv , M , 
Pč , Vv 

Poznávání lidí Čjs  Čj  Ov 

Mezilidské vztahy Čjs Čjs Čjs Čjs Čj , Čjs  Ev , Ov 

Komunikace Hv , M , 
Tv , Čj , 

Čjs 

Hv , M , 
Tv , Gpž 

Hv , M , 
Tv , Čj , 

Gpž 

Hv , M , 
Tv , Čj 

Hv , M , 
Tv , Čj 

M , Čj M , Čj , 
Nj , Šj , 
Rj , Fj 

M , Čj , 
Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

M , Čj , 
Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Kooperace a 
kompetice

Čsp Čsp , 
Gpž 

Čsp , 
Gpž 

Čsp Čsp , Čj Pč Pč Pč Pč 

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti

M M , Gpž M , Gpž M M , Čj M M M , Ov M , Ov 

Hodnoty, postoje, 
praktická etika

Čj Čjs Čj  Ov Ov 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA
Občanská společnost 
a škola

Čj , Čjs Čjs Čjs Čjs Čjs Tvz , Ov Tvz Tvz Tvz 

Občan, občanská 
společnost a stát

Čjs Čjs Čjs Čjs Ov Ev , Ov 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

18

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

Formy participace 
občanů v politickém 
životě

  Čjs Ov Ov 

Principy demokracie 
jako formy vlády a 
způsobu rozhodování

Čjs  Čjs Čjs  Ov 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH
Evropa a svět nás 
zajímá

Čsp , Hv 
, Vv 

Čsp , Hv 
, Vv 

Čsp , Hv 
, Vv , Čj 

Čsp , Hv 
, Vv 

Čsp , Hv 
, Vv 

Hv , Vv Hv , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Vv , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Hv , Vv , 
Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 
Objevujeme Evropu a 
svět

Hv , Vv Hv , Vv Hv , Vv Čsp , Hv 
, Vv , Čj 

Čsp , Hv 
, Vv , 
Čjs 

Ov Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 
Jsme Evropané Čjs Čjs Čjs Čjs Čjs  Ev Ov 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA
Kulturní diference  Čj , Čjs  Ov  

Lidské vztahy Čjs Čjs Čjs Čjs Hv , Ov Hv Ov Hv 

Etnický původ  Čjs  Hv , Ov Hv , Ov 
, Nj , Šj , 

Rj , Fj 

Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Hv , Ov 
, Nj , Šj , 

Rj , Fj 
Multikulturalita Hv , Tv Hv , Tv Čsp , Hv 

, Tv , Vv 
Čsp , Hv 
, Tv , Vv 

Čsp , Hv 
, Tv , Vv 

, Čjs 

Ov Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 
Princip sociálního 
smíru a solidarity

Čjs   Ov Ev Ov 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA
Ekosystémy Čjs  Čjs Čjs Př Př Př 

Základní podmínky 
života

Čjs Čjs Čjs Čjs Čjs Př Ch , D Př 

Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí

Čjs  Čjs Vv , Čjs Ov Pč Ch Ch , Pč , 
F 

Vztah člověka k 
prostředí

Čjs Čjs Čjs Čjs Vv , Čjs Tvz , Ov Pč , Tvz 
, Ov 

Ev , Tvz Pč , Tvz 
, Ov 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA
Kritické čtení a 
vnímání mediálních 
sdělení

Čjs Čjs Čj , Čjs Čj Čj Čj Čj Čj 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a 
reality

Čjs  Čj  Čj 

Stavba mediálních 
sdělení

 Čj Čj  Čj 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

19

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

Vnímání autora 
mediálních sdělení

  Čj  Čj 

Fungování a vliv 
médií ve společnosti

Čjs   Ov Ev 

Tvorba mediálního 
sdělení

 Vv Vv , Čj , 
Čjs 

Vv , Čj Čj 

Práce v realizačním 
týmu

  Čj  Čj 

    

3.5.2.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat: 

Zkratka Název předmětu
Ch Chemie
Čj Český jazyk
Čjs Člověk a jeho svět
Čsp Člověk a svět práce
D Dějepis
Ev Etická výchova
F Fyzika
Fj Francouzský jazyk

Gpž Gramotnost pro život
Hv Hudební výchova
M Matematika
Nj Německý jazyk
Ov Občanská výchova
Pč Pracovní činnosti
Př Přírodopis
Rj Ruský jazyk
Šj Španělský jazyk
Tv Tělesná výchova
Tvz Tělesná výchova a zdraví
Vv Výtvarná výchova

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

20

3.5.3 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka tělesné výchovy se 

zaměřením na lední hokej 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA
Rozvoj schopností 
poznávání

Čjs Čj , Čjs Čj , Čjs Čj , Čjs Čjs Čj , Ov Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Sebepoznání a 
sebepojetí

Hv , Tv , 
Čjs 

Hv , Tv , 
Čjs 

Hv , Tv , 
Vv , Čjs 

Hv , Tv , 
Čjs 

Hv , Tv , 
Čjs 

Tvz Tvz , Ov Tvz , Ov Tvz 

Seberegulace a 
sebeorganizace

 Čjs Sp , Čj Sp Hv , Sp Hv , Sp Sp , Ov Hv , Sp , 
Ov 

Psychohygiena Gpž Čj , Gpž Čjs Ov Ov 

Kreativita Čsp , M 
, Vv 

Čsp , M 
, Vv , Čj 

, Gpž 

Čsp , M 
, Vv , Čj 

, Gpž 

Čsp , M 
, Vv 

Čsp , M 
, Vv 

Hv , M , 
Pč , Vv 

Hv , M , 
Vv 

M , Pč , 
Vv 

Hv , M , 
Pč , Vv 

Poznávání lidí Čjs  Čj  Ov 

Mezilidské vztahy Čjs Čjs Čjs Čjs Čj , Čjs  Ev , Ov 

Komunikace Hv , M , 
Tv , Čj , 

Čjs 

Hv , M , 
Tv , Gpž 

Hv , M , 
Tv , Čj , 

Gpž 

Hv , M , 
Tv , Čj 

Hv , M , 
Tv , Čj 

M , Čj M , Čj , 
Nj , Šj , 
Rj , Fj 

M , Čj , 
Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

M , Čj , 
Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Kooperace a 
kompetice

Čsp Čsp , 
Gpž 

Čsp , 
Gpž 

Čsp Čsp , Čj Pč Pč Pč Pč 

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti

M M , Gpž M , Gpž M M , Čj M M M , Ov M , Ov 

Hodnoty, postoje, 
praktická etika

Čj Čjs Čj  Ov Ov 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA
Občanská společnost 
a škola

Čj , Čjs Čjs Čjs Sp , Čjs Sp , Čjs Sp , Tvz 
, Ov 

Sp , Tvz Sp , Tvz Sp , Tvz 

Občan, občanská 
společnost a stát

Čjs Čjs Čjs Čjs Ov Ev , Ov 

Formy participace 
občanů v politickém 
životě

  Čjs Ov Ov 

Principy demokracie 
jako formy vlády a 
způsobu rozhodování

Čjs  Čjs Čjs  Ov 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH
Evropa a svět nás 
zajímá

Čsp , Hv 
, Vv 

Čsp , Hv 
, Vv 

Čsp , Hv 
, Vv , Čj 

Čsp , Hv 
, Vv 

Čsp , Hv 
, Vv 

Hv , Vv Hv , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Vv , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Hv , Vv , 
Ov , Nj , 
Šj , Rj , 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

21

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

Fj 
Objevujeme Evropu a 
svět

Hv , Vv Hv , Vv Hv , Vv Čsp , Hv 
, Vv , Čj 

Čsp , Hv 
, Vv , 
Čjs 

Ov Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 

Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 
Jsme Evropané Čjs Čjs Čjs Čjs Čjs  Ev Ov 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA
Kulturní diference  Čj , Čjs  Ov  

Lidské vztahy Čjs Čjs Čjs Čjs Hv , Ov Hv Ov Hv 

Etnický původ  Čjs  Hv , Ov Hv , Ov 
, Nj , Šj , 

Rj , Fj 

Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Hv , Ov 
, Nj , Šj , 

Rj , Fj 
Multikulturalita Hv , Tv Hv , Tv Čsp , Hv 

, Tv , Vv 
Čsp , Hv 
, Tv , Vv 

Čsp , Hv 
, Tv , Vv 

, Čjs 

Ov Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Nj , Šj , 
Rj , Fj 

Ov , Nj , 
Šj , Rj , 

Fj 
Princip sociálního 
smíru a solidarity

Čjs   Ov Ev Ov 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA
Ekosystémy Čjs  Čjs Čjs Př Př Př 

Základní podmínky 
života

Čjs Čjs Čjs Čjs Čjs Př Ch , D Př 

Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí

Čjs  Čjs Vv , Čjs Ov Pč Ch Ch , Pč , 
F 

Vztah člověka k 
prostředí

Čjs Čjs Čjs Čjs Vv , Čjs Tvz , Ov Pč , Tvz 
, Ov 

Ev , Tvz Pč , Tvz 
, Ov 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA
Kritické čtení a 
vnímání mediálních 
sdělení

Čjs Čjs Čj , Čjs Čj Čj Čj Čj Čj 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a 
reality

Čjs  Čj  Čj 

Stavba mediálních 
sdělení

 Čj Čj  Čj 

Vnímání autora 
mediálních sdělení

  Čj  Čj 

Fungování a vliv 
médií ve společnosti

Čjs   Ov Ev 

Tvorba mediálního 
sdělení

 Vv Vv , Čj , 
Čjs 

Vv , Čj Čj 

Práce v realizačním 
týmu

  Čj  Čj 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

22

3.5.3.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat: 

Zkratka Název předmětu
Ch Chemie
Čj Český jazyk
Čjs Člověk a jeho svět
Čsp Člověk a svět práce
D Dějepis
Ev Etická výchova
F Fyzika
Fj Francouzský jazyk

Gpž Gramotnost pro život
Hv Hudební výchova
M Matematika
Nj Německý jazyk
Ov Občanská výchova
Pč Pracovní činnosti
Př Přírodopis
Rj Ruský jazyk
Šj Španělský jazyk
Sp Sportovní příprava
Tv Tělesná výchova
Tvz Tělesná výchova a zdraví
Vv Výtvarná výchova

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

23

4 Učební plán 
4.1 Forma vzdělávání: Denní 
4.1.1 Celkové dotace - přehled 

1. stupeň 2. stupeňVzdělávací oblast Předmět
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

Dotace 
1. stupeň 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Dotace 
2. stupeň

Cvičení z českého 
jazyka

 0+1 0+1 0+2 0+1  0+1 0+2

Český jazyk 7+2 7+1 6+1 6+1 7 33+5 3+1 4 4 4 15+1
Anglický jazyk 0+1 0+2 3 3 3 9+3 3 3 3 3 12

Jazyk a jazyková 
komunikace

Druhý cizí jazyk 
• Německý jazyk
• Španělský jazyk
• Ruský jazyk
• Francouzský 

jazyk

   2 2 2 6

Cvičení z matematiky  0+1 0+1 0+2 0+1  0+1Matematika a její 
aplikace Matematika 4 4 4+1 4 4 20+1 3+1 4 4 4 15+1

Informatika  1 1 2 1 1 1 1 4Informatika

Gramotnost pro život 0+1 0+1  0+2   

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět 2 2 2 3 2+1 11+1   

Finanční gramotnost     0+1 0+1

Dějepis    2 2 2 1+1 7+1

Člověk a 
společnost

Občanská výchova    0+1 1 1 1 3+1



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

24

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 
1. stupeň

2. stupeň Dotace 
2. stupeň1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Chemie     2 2 4

Fyzika    1 1 2 2 6

Přírodopis    2 2 1 0+1 5+1

Člověk a příroda

Zeměpis    1+1 2 1 1 5+1

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 0+1 1 3+1Umění a kultura
Výtvarná výchova 1 1 2 1 2 7 2 1 1 2 6
Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10   

Tělesná výchova a 
zdraví

   2 3 3 2 10

Člověk a zdraví

Výchova ke zdraví    0+1  0+1

Člověk a svět práce 1 1 1 1 1 5   

Pracovní činnosti    1 1 1 0+1 3+1

Člověk a svět 
práce

Základy techniky    0+1 0+1 0+2

Doplňující 
vzdělávací obory

Etická výchova     0+1 0+1

Volitelné předměty 
7.ročník

• Přírodovědné 
praktikum

• Sportovní hry 
dívky

   0+1  0+1Volitelné 
předměty

Volitelné předměty 9. 
ročník

• Seminář z 
matematiky

    0+1 0+1



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

25

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 
1. stupeň

2. stupeň Dotace 
2. stupeň1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

• Seminář z 
českého jazyka 
a matematiky

Celkem hodin 21 22 24 25 26 102+16 29 30 31 32 104+18
   

4.1.1.1 Poznámky k učebnímu plánu 

4.2 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka cizích jazyků 
4.2.1 Celkové dotace - přehled 

1. stupeň 2. stupeňVzdělávací oblast Předmět
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

Dotace 
1. stupeň 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Dotace 
2. stupeň

Český jazyk 7+2 7+1 6+1 6+1 7 33+5 3+1 4 4 4 15+1
Anglický jazyk 0+1 0+2 3 3+2 3+2 9+7 3+2 3+2 3+2 3+1 12+7

Jazyk a jazyková 
komunikace

Druhý cizí jazyk 
• Německý 

jazyk
• Španělský 

jazyk
• Ruský 

jazyk
• Francouzs

ký jazyk

   2 2 2 6

Matematika a její 
aplikace

Matematika 4 4 4+1 4 4 20+1 3+1 4 4 4 15+1

Informatika Informatika  1 1 2 1 1 1 1 4



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

26

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 
1. stupeň

2. stupeň Dotace 
2. stupeň1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Gramotnost pro 
život

0+1 0+1  0+2   

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět 2 2 2 3 2+1 11+1   

Finanční 
gramotnost

    0+1 0+1

Dějepis    2 2 2 1+1 7+1

Člověk a 
společnost

Občanská výchova    0+1 1 1 1 3+1

Chemie     2 2 4

Fyzika    1 1 2 2 6

Přírodopis    2 2 1 0+1 5+1

Člověk a příroda

Zeměpis    1+1 2 1 1 5+1

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 3Umění a kultura

Výtvarná výchova 1 1 2 1 2 7 2 1 1 2 6
Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10   Člověk a zdraví

Tělesná výchova a 
zdraví

   2 3 3 2 10

Člověk a svět 
práce

1 1 1 1 1 5   Člověk a svět 
práce

Pracovní činnosti    1 1 1 0+1 3+1

Doplňující 
vzdělávací obory

Etická výchova     0+1 0+1

Ostatní předměty Konverzace v 
anglickém jazyce

   0+1  0+1

Volitelné předměty
• Seminář z matematiky

    0+1 0+1



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

27

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 
1. stupeň

2. stupeň Dotace 
2. stupeň1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

• Seminář z českého jazyka a 
matematiky

Celkem hodin 21 22 24 25 26 102+16 29 30 31 32 104+18
   

4.2.1.1 Poznámky k učebnímu plánu 

4.3 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka tělesné výchovy se zaměřením na lední 

hokej 
4.3.1 Celkové dotace - přehled 

1. stupeň 2. stupeňVzdělávací oblast Předmět
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

Dotace 
1. stupeň 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Dotace 
2. stupeň

Český jazyk 7+2 7+1 6+1 6+1 7 33+5 3+1 4 4 4 15+1
Anglický jazyk 0+1 0+2 3 3 3 9+3 3 3 3 3 12

Jazyk a jazyková 
komunikace

Druhý cizí jazyk 
• Německý 

jazyk
• Španělský 

jazyk
• Ruský 

jazyk
• Francouzs

ký jazyk

   2 2 2 6

Matematika a její 
aplikace

Matematika 4 4 4+1 4 4 20+1 3+1 4 4 4 15+1



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

28

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 
1. stupeň

2. stupeň Dotace 
2. stupeň1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Informatika  1 1 2 1 1 1 1 4Informatika

Gramotnost pro 
život

0+1 0+1  0+2   

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět 2 2 2 3 2+1 11+1   

Finanční 
gramotnost

    0+1 0+1

Dějepis    2 2 2 1+1 7+1

Člověk a 
společnost

Občanská výchova    0+1 1 1 1 3+1

Chemie     2 2 4

Fyzika    1 1 2 2 6

Přírodopis    2 2 1 0+1 5+1

Člověk a příroda

Zeměpis    1+1 2 1 1 5+1

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 3Umění a kultura

Výtvarná výchova 1 1 2 1 2 7 2 1 1 2 6
Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10   Člověk a zdraví

Tělesná výchova a 
zdraví

   2+1 3 3 2 10+1

Člověk a svět 
práce

1 1 1 1 1 5   Člověk a svět 
práce

Pracovní činnosti    1 1 1 0+1 3+1

Doplňující 
vzdělávací obory

Etická výchova     0+1 0+1

Ostatní předměty Sportovní příprava  0+2 0+2 0+4 0+2 0+2 0+2 0+2 0+8

Celkem hodin 21 22 24 25 26 102+16 29 30 31 32 104+18



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

29

   

4.3.1.1 Poznámky k učebnímu plánu 

Učební plán je přizpůsoben potřebám žákům sportovních skupin. Jedná se o navýšení hodin Tv a zařazení předmětu sportovní příprava. 

očekávané výstupy vzdělávacího oboru "výchova ke zdraví jsou" obsaženy v předmětech tělesná výchova, občanská výchova a přírodopis



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

30

5 Učební osnovy 
5.1 Forma vzdělávání: Denní 
5.1.1 Cvičení z českého jazyka 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 1 1 1 0 0 1 4
 Povinný Povinný Povinný  Povinný

   

Název předmětu Cvičení z českého jazyka
Oblast

Charakteristika předmětu 1.stupeň
Žák využívá aktuálních podnětů ze svého života. Využívají se výukové počítačové programy. Žáci se učí 
spolupracovat ve skupinách.
2.stupeň
Pozornost je věnována především čtení vybraných textů, různým způsobům zpracování získaných informací 
– vytvoření jednoduchého zápisu, diskuse ve skupinách, sdělování názorů, prezentace vlastní četby. Cvičení 
z českého jazyka rozvíjí čtecí techniky, práci s knihou a informacemi vůbec. Je určen všem žákům, a to i 
žákům, kteří mají přetrvávající problémy se čtením a porozuměním přečteného textu, a žákům s poruchami 
učení. Základní strategií je činnostní učení – plnění zadaných úkolů, práce podle návodu, společné 
hodnocení výsledků činností, samostatné prezentace vlastní četby, vytváření přehledů, tabulek, 
doplňovaček, luštění křížovek, výtvarné činnosti k textům, dramatizace. 
Předmět by měl dětem pomoci najít cestu ke čtení a literatuře vůbec. Současně rozvíjí komunikační 
dovednosti, tvůrčí činnost, schopnost vnímat umělecká díla a podporuje vytváření vztahu k umění. 
Výuka probíhá v kmenové třídě, k dispozici je školní knihovna, multimediální i počítačové učebny. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 1. stupeń:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

31

Název předmětu Cvičení z českého jazyka
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

časová  dotace : 4. ročník – 1hodina / týdně
                         5. ročník – 1 hodina / týdně
2. stupeň:
Povinně volitelný předmět cvičení z českého jazyka je vyučován v 6. a 9. ročníku vždy 1 hodinu týdně.

Integrace předmětů • Český jazyk a literatura
Kompetence k učení:
1.stupeň:
Vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ – připravujeme je na celoživotní 
učení. Ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující 
(doplňující). Rozvíjíme u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva . Předkládáme žákům možnosti 
používání osvojených dovednosti z jazykového vzdělávání v jiných oblastech. Vedeme žáky k 
systematickému vedení a ukládání informací. Učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné 
informace v literatuře a na internetu. Vedeme žáky k aplikaci naučených pravidel pravopisu a jejich 
vzájemnému propojování.
2. stupeň:

• - žáci systematicky pracují s různými druhy informací a využívají je podle nadání 
• - vyhledají správný obsah literárních termínů a vhodně je použijí 
• - využívají ilustrace a obrazový materiál k doplňování informací z textu 

 
Kompetence k řešení problémů:
1. stupeň:
Vedeme žáky k tomu, aby samostatně nalézali pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy. Vedeme 
žáky k tomu, aby uměli nalézat chyby v textu a odůvodnit správné řešení. Podporujeme netradiční 
(originální) řešení problém.
2. stupeň:

• - žáci popíší a zdůvodní problémy a jednání literárních postav a porovnávají je se situacemi reálného života 
• - srovnají výsledek své práce se zadáním, popíší úspěchy a nedostatky, vyjádří názor na efektivitu své práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
1. stupeň:
Vedeme žáky ke správné formulaci obsahu sdělení v rámci probíraných žánrů. Pomocí literárního a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

32

Název předmětu Cvičení z českého jazyka
gramatického učiva rozšiřujeme slovní zásobu žáků. Vedeme žáky ke správné, srozumitelné stavbě větných 
celků, k vyprávění. Klademe důraz na „ kulturní úroveň“ komunikace. Vedeme žáky k pozitivní prezentaci a 
reprezentaci své osoby a své školy na veřejnosti.
2. stupeň:

• - žáci správně formulují krátké sdělení, přečtený text reprodukují, hledají fakta, vysvětlí vztahy 
• - využívají pojmy získané z literatury 
• - srozumitelně a stylisticky správně vyprávějí krátký příběh 

 
Kompetence sociální a personální:
1. stupeň:
Vytváříme příležitosti k tomu, aby žáci mohli diskutovat v malých skupinách i v rámci celé třídy. Vedeme 
žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc. Podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami do třídních kolektiv.
2. stupeň:

• - žáci diskutují v malých skupinkách i v rámci celé třídy  
• - dokážou požádat o pomoc 

Kompetence pracovní:
1. stupeň:
Vedeme žáky k dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní. Vedeme žáky k přípravě a dodržování 
jejich učebního prostoru. Různými formami ( exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými 
profesemi – cíleně ujasňujeme představu žáků o reálné podobě jejich budoucího povolán.
2.stupeň:

• - žáci dodržují hygienická pravidla pro čtení a psaní 
• - udržují si svůj učební prostor 
• - podle písemného návodu správně vykonají požadované činnosti 

Kompetence digitální:
1.stupeň: 
Dáváme žákům prostor ke čtení elektronických textů s hlubším porozuměním, včetně porozumění významu 
obrazných symbolů (piktogramů)
2.stupeň:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

33

Název předmětu Cvičení z českého jazyka
Obsah předmětu cvičení z češtiny rozvíjí digitální kompetence žáků zejména v oblasti tvorby digitálního 
obsahu:

• při plnění úkolů vést žáky také k vytváření digitálního obsahu v některém textovém dokumentu 
(např. pracovní list k četbě v digitální podobě),

• seznámit žáky s možností využití on-line čtenářských deníků,
• vést žáky k odpovídající formě citace a uvádění internetových zdrojů,
• seznámit žáky s některým ze způsobů pořízení zvukové nahrávky.

Kompetence občanské:
1. stupeň:
 
2. stupeň:

• - žáci ohleduplně zacházejí s knihami, dodržují zásady chování v knihovně a respektují výpůjční řád 
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Cvičení z českého jazyka 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence pracovní
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Jazykové hry 
ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost

Rozvíjí logické myšlení, postřeh
Procvičuje pozornost a soustředěnost
Nalézá řešení zkoumaných situací
Pracuje s pravidly hry a jejich variacemi, dokáže vstoupit 

Jazykové křížovky, rébusy, osmisměrky, doplňovačky
Herní dovednosti
Sociálně komunikační dovednosti
Dodržování pravidel hry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

34

Cvičení z českého jazyka 4. ročník

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev
ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru

do role a v herní situaci přirozeně a přesvědčivě jednat

Tematický celek -  Tvořivé činnosti s literárním textem 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh
ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost
ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku
ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění
ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas
ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává
ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 

Hodnotí literární texty.
Posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení.
Tvořivě pracuje s literárním textem.

Tvořivé činnosti s literárním textem.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

35

Cvičení z českého jazyka 4. ročník

dodržením časové posloupnosti
Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním
ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev
ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení
ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky
ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná
ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost
ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves
ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy
ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky
ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování

Procvičuje učivo, upevňuje své znalosti a gramatické 
jevy.

Nauka o slově
Stavba slova
Vyjmenovaná slova
Mluvnické kategorie podstatných a přídavných jmen a 
sloves
Skladba – podmět a přísudek
Věta jednoduchá, souvětí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

36

Cvičení z českého jazyka 4. ročník

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace
ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu
ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Tvořivé činnosti s literárními texty
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvořivé činnosti s literárními texty

   

Cvičení z českého jazyka 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Jazykové hry 
ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost
ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 

Rozvíjí logické myšlení, postřeh
Procvičuje pozornost a soustředěnost
Nalézá řešení zkoumaných situací
Pracuje s pravidly hry a jejich variacemi, dokáže vstoupit 
do role a v herní situaci přirozeně a přesvědčivě jednat

Jazykové křížovky, rébusy, osmisměrky, doplňovačky
Herní dovednosti
Sociálně komunikační dovednosti
Dodržování pravidel hry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

37

Cvičení z českého jazyka 5. ročník

situacích
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev
ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení
ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta
ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku
ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru
ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace
Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná
ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost
ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves
ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy
ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky
ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 

Procvičuje učivo
Třídí věci a jevy
Vyhledává informace v odborné literatuře

Nauka o slově
Stavba slova
Vyjmenovaná slova
Mluvnické kategorie podstatných a přídavných jmen a 
sloves
Skladba – podmět a přísudek
Věta jednoduchá, souvětí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

38

Cvičení z českého jazyka 5. ročník

měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování
ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry
ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová
ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku
ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty
ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí
ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje
ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách
ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu
Tematický celek -  Tvořivé činnosti s literárním textem 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku
ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění
ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 

Volně reprodukuje text podle svých schopností, tvoří 
vlastní literární text na vlastní téma.

Tvořivé činnosti s literárním textem.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

39

Cvičení z českého jazyka 5. ročník

pokynů učitele a podle svých schopností
ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je
ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů
ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy

   

Cvičení z českého jazyka 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 

využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová 
slova, formuluje hlavní myšlenky textu, tvoří otázky a 
stručné poznámky z přečteného textu
samostatně nebo ve skupině připraví referát z 
přečteného a přednese jej
uceleně reprodukuje přečtený text
vlastními slovy interpretuje smysl díla
formuluje dojmy ze své četby
tvoří vlastní text podle svých schopností
vyhledává informace v různých informačních zdrojích
chápe literaturu jako zdroj poznání i zábavy

čtení věcné
čtení prožitkové
volná reprodukce přečteného nebo slyšeného textu
záznam a reprodukce hlavních myšlenek textu
interpretace literárního textu
dramatizace
vytváření vlastních textů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

40

Cvičení z českého jazyka 6. ročník

vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Robinsonův pobyt na ostrově – schopnost přežití v extrémních podmínkách (Robinson Crusoe)
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Kořeny a zdroje evropské civilizace – antičtí bohové a hrdinové (Staré řecké báje a pověsti)

   

Cvičení z českého jazyka 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu
ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 

využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová 
slova, formuluje hlavní myšlenky textu, tvoří otázky a 
stručné poznámky z přečteného textu
samostatně nebo ve skupině připraví referát z 
přečteného a přednese jej
uceleně reprodukuje přečtený text

čtenářské techniky podle záměru
volná reprodukce přečteného nebo slyšeného textu
záznam a reprodukce hlavních myšlenek textu
interpretace literárního textu
dramatizace
vytváření vlastních textů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

41

Cvičení z českého jazyka 9. ročník

text přednese referát
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie
ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

vlastními slovy interpretuje smysl díla
formuluje dojmy ze své četby
tvoří vlastní text podle svých schopností
vyhledává informace v různých typech katalogů, v 
knihovně i v dalších informačních zdrojích
chápe literaturu jako zdroj poznání i zábavy
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování
vyjadřuje se písemně i ústně přiměřeně ke 
komunikativní situaci
dodržuje zásady vedení dialogu a diskuse
respektuje pravopisnou normu jazyka
vytváří digitální obsah v některém textovém editoru
odpovídající formou odkazuje na zdroje informací a 
cituje v souladu požadovanou normou (např. pomocí 
generátoru citací)
pořídí zvukovou nahrávku svého mluveného projevu 
(např. referát, proslov)

řešení problémů
vyhledávání informací z různých zdrojů a jejich 
porovnávání

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Verbální a neverbální komunikace (referát, disuze)

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

42

5.1.2 Český jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

9 8 7 7 7 4 4 4 4 54
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Český jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Charakteristika předmětu 1.stupeň:

- v prvním ročníku žáci užívají analyticko-syntetickou metodu učení - v psaní se naučí hůlkovým písmem 
všechna písmena abecedy - zároveň se naučí psát celou abecedu malým a velkým psacím písmem - rozvíjí 
se čtenářské dovednosti – čtení s porozuměním - učí se výstižně formulovat a sdělovat své myšlenky - 
osvojují si základní pravopisné jevy - osvojují si čtenářské návyky - důraz je kladen na práci s literárním 
textem - využívání pravidelných návštěv knihovny - využití výukových počítačových programů - žáci se učí 
spolupracovat a pracovat v týmu - návštěvy akcí MaK, divadel, kin (kulturní akce)
Charakteristika předmětu 2. stupeň: 
Předmět je formálně členěn na tři okruhy: jazyková výchova, slohová a komunikační výchova a literární 
výchova. Jeho obsahem je naplňování očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura 
stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání a související očekávané výstupy 
průřezových témat. 
Český jazyk a literatura má mezi vyučovacími předměty stěžejní postavení. Dovednosti, které si v jeho 
rámci žáci osvojují, jsou důležité nejen pro vzdělávání v rámci oblasti Jazyk a jazyková komunikace, ale 
umožňují získávání poznatků ve všech dalších oborech. Výuka probíhá   většinou ve kmenových třídách. 
K dispozici je školní knihovna v hudebně, dvě multimediální učebny a dvě počítačové učebny. Toto 
místnosti jsou vybaveny projekčními plátny, resp. interaktivními   tabulemi. Některá témata, zejména 
z oblasti literatury, jsou realizována formou krátkodobých projektů. Dalším způsobem naplňování cílů 
předmětu jsou návštěvy městské knihovny a Slezského divadla. Důraz je kladen na rozvoj komunikačních 
dovedností, tvůrčí činnost, umění učit se a spolupráci. Předmět směřuje k tomu, aby žáci byli schopni číst 
s porozuměním, porozumět informacím a pracovat s nimi, vnímat umělecká díla a získávat vztah k umění, 
používat jazyk v podobě mluvené i psané. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

43

Název předmětu Český jazyk
Český jazyk a literaturu doplňuje povinně volitelný předmět Cvičení z českého jazyka, který rozvíjí čtecí 
techniky, práci s knihou a informacemi vůbec. Zároveň systematizuje poznatky a třídí dovednosti s cílem 
naplnit očekávané výstupy.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Časová dotace 1. stupně:1. ročník – 9 hodin týdně,  2. ročník – 8 hodin týdně, 3. ročník – 7 hodin týdně 4. 
ročník – 7 hodin týdně 5. ročník – 7 hodin týdně
Časová dotace 2. stupně:  Předmět český jazyk je vyučován ve všech ročnících 2. stupně. Týdenní časová 
dotace činí v 6. – 9. ročníku 4 hodiny.

Integrace předmětů • Český jazyk a literatura
Mezipředmětové vztahy • Člověk a jeho svět

• Informatika
• Hudební výchova
• Výtvarná výchova

Kompetence k učení:
• Rozvíjet u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva,  
• předkládat žákům možnosti používání osvojených dovedností z jazykového vzdělávání v jiných 

oblastech,  
• vést žáky k systematickému vedení a ukládání informací,  
• vést žáky k aplikaci naučených pravidel pravopisu a jejich vzájemnému propojování,  
• seznamovat žáky s mluvnickými a literárními termíny souvisejícími s probíraným učivem. 

Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k tomu, aby samostatně nalézali pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy,
• vést žáky k tomu, aby uměli nalézat chyby v textu a odůvodnit správné řešení.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• Vést žáky ke správné formulaci obsahu sdělení v rámci probíraných žánrů, 
• nabízet žákům dostatek příležitostí k porozumění probíraných literárních textů, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

44

Název předmětu Český jazyk
• pomocí literárního i gramatického učiva rozšiřovat slovní zásobu žáků, 
• vést žáky ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
• vést žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci své osoby a své školy na veřejnosti.

Kompetence sociální a personální:
• Vytvářet příležitosti k tomu, aby žáci mohli diskutovat v malých skupinách i v rámci celé třídy,
• vést žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc.

Kompetence občanské:

• Seznámit žáky s naším slovesným dědictvím a vysvětlovat jim jeho význam, 
• podporovat v žácích potřebu literárního projevu, recitace, četby.

Kompetence pracovní:

• Vést žáky k dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní, 
• vést žáky k přípravě  a udržování jejich učebního prostoru.

Kompetence digitální:
1. stupeň:

• Dávat žákům prostor ke čtení elektronických textů s hlubším porozuměním, včetně porozumění 
významu obrazných symbolů (piktogramů),

• podporovat žáky v získání dovedností a návyků spojených s psaním na dotykovém displeji a v 
orientaci v rozložení jednotlivých znaků, velkých a malých písmen, číslic a symbolů na klávesnici 
vést žáky k dodržování základních hygienických návyků při práci s digitálními technologiemi,

• umožňovat žákům využívání online slovníků (slovník spisovné češtiny, slovník cizích slov),
• vést žáky k odlišení vlastního a cizího obsahu, k vnímání problematiky autorství.

2. stupeň:
Předmět český jazyk umožňuje svým charakterem rozvíjet digitální kompetence zejména ve třech 
následujících oblastech:
1. Informační a datová gramotnost

• Vést žáky k využívání internetových slovníků a příruček,
• vést žáky k vyhledávání informací podle studijního zaměření ve specializovaných databázích (např. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

45

Název předmětu Český jazyk
katalogy knihoven atp.).

2. Komunikace a spolupráce
• Seznámit žáky s možností využívání digitálních šablon (např. pro strukturovaný životopis),
• vést žáky k výběru vhodných jazykových prostředků vzhledem k webovému komunikačnímu 

prostředí, komunikační situaci a adresátovi,
• vést žáky k dovednosti psát e-maily oficálního i neoficiálního charakteru,
• umožnit žákům při vybrané skupinové aktivitě pracovat prostřednictvím sdílených dokumentů, 

nástěnek apod.,
• vést žáky ke vhodné formě komunikace s orgány státní správy a vyplňování elektronických 

formulářů.
3. Tvorba digitálního obsahu

• Zejména v komunikační a slohové výchově vést žáky k vytváření digitálního obsahu v některém 
textovém editoru, k osvojení základů typografie a formátování textu,

• seznámit žáky s možností využití on-line čtenářských deníků,
• vést žáky ke správnému odkazu na zdroje informací a odpovídající formě citací,
• seznámit žáky s jedním ze způsobů vytvoření zvukové nahrávky (např. vlastního mluveného 

projevu).
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Český jazyk 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

46

Český jazyk 1. ročník

• Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním
ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev

Reaguje na písemné a mluvené pokyny
Respektuje základy komunikačních pravidel
Pečlivě vyslovuje, používá spisovný jazyk
Volí vhodné verbální i neverbální prostředky
Tvoří krátký mluv. projev z vlast. zážitků

PÍSEMNÝ PROJEV – základní návyky, technika psaní, 
sklon písma, velikost a tvar písmen
MLUVENÝ PROJEV-.technika mluvení, prosba, 
oslovení, pozdrav
NASLOUCHÁNÍ – reakce otázkami, zdvořilost

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru

Rozlišuje větu, slovo, slabiku, hlásku
Čte s porozuměním
Ovládá psanou podobu písmen a číslic
Píše jednoduchá slova a věty bez předlohy
Odlišuje dlouhé a krátké samohlásky

Písmena abecedy – tištěná a psaná podoba
Hlásky ve slovech
Slabika - krátká a dlouhá
Počty slabik ve slově
Čtení slov a vět
Přepis a opis písmen, slabik, slov
Orientace (nahoře, dole, uprostřed, vedle, vpravo, 
vlevo)

Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 

Zvládá základy správného tvoření dechu, hlasu, 
artikulace a držení těla, vyjádří základní emoce a 
rozpozná je v chování druhých
Rozliší herní a reálnou situaci, přijímá pravidla hry
Vstupuje do jednoduchých rolí

Jednoduché verše, básně, vhodná dětská literatura
Hádanky a rozpočítadla
Pohádka - poslech
Psychosomatické dovednosti
Herní dovednosti (vstup do role, jevištní postava)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

47

Český jazyk 1. ročník

texty potichu i nahlas Adekvátně věku reprodukuje text Náměty a témata v dramat. situacích
ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků

Digitální gramotnost Písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 
digitálními technologiemi

Před zahájením práce s digitálními technologiemi si 
připraví své pracovní místo s pomocí učitele
 Správně drží tělo při práci s digitálními technologiemi

 Po dokončení práce s digitálními technologiemi 
provede relaxační protahovací cviky pod vedením 
učitele 

Písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 
digitálními technologiemi

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Škola

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zvládá základy správného tvoření dechu, hlasu, artikulace a držení 
těla, vyjádří základní emoce a rozpozná je v chování druhých Rozliší 
herní a reálnou situaci, přijímá pravidla hry Vstupuje do 
jednoduchých rolí Adekvátně věku reprodukuje text

--> Hudební výchova -> 1. ročník -> Žák zpívá na základě svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně.

Reaguje na písemné a mluvené pokyny Respektuje základy 
komunikačních pravidel Pečlivě vyslovuje, používá spisovný jazyk 
Volí vhodné verbální i neverbální prostředky Tvoří krátký mluv. 
projev z vlast. zážitků

--> Výtvarná výchova -> 1. ročník -> Seznamuje se a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvar, barva) Vnímá události 
různými smysly a pro jejich vyjádření volí vhodné prostředky

Digitální gramotnost <-- Matematika -> 1. ročník -> rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché 
geometrické útvary, třídí je podle tvaru, velikosti a barev pozná 
geometrická tělesa ( krychle, koule ) orientuje se v prostoru – 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

48

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
nahoře, dole, před, za, mezi

   

Český jazyk 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost
ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev
ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku

Kontroluje svůj projev
Stručně a výstižně se vyjadřuje
Píše věcně i formálně správně jednotlivá sdělení
Seřadí ilustrace podle děj. posloupnosti a vypráví příběh
Umí jednoduše popsat živočicha
Umí napsat adresu domů, dodržuje pořádek slov ve větě

Tvorba vět podle obrázků
Vyprávění – jednoduchý příběh
Tel. rozhovor
Popis zvířete a osoby
Krátký vzkaz
Adresa
Tradice a zvyky
Komunikační žánry: pozdrav, oslovení, tykání, vykání, 
omluva, prosba, poděkování, blahopřání

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky
ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná

Rozezná druhy vět
Dělí slova na slabiky
Umí seskupovat slova podle nadřazenosti, podřazenosti, 
souřadnosti
Odůvodňuje správně délky samohlásek
Odůvodňuje a píše správně párové souhlásky na konci 

Abeceda
Druhy vět
Slovo a jeho význam
Tvrdé a měkké souhlásky
Psaní párových souhlásek na konci slova
Slova se skupinami dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

49

Český jazyk 2. ročník

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves
ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky
ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová

slov
Rozpozná podstatná jména a slovesa
Rozliší vlastní a obecná jména
Používá spojky ve větě jednoduché i v souvětí
Správně píše slova s tvrdými a měkkými slabikami
Odůvodňuje a píše právně: dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě – 
mimo morfologický šev
Správně píše a odůvodňuje ú,ů

Seznámení se slovními druhy
Psaní velkých a malých písmen
Počty slabik

Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

Čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku
Vyjadřuje své pocity z přečteného textu
Pozná pohádku, bajku
Pracuje tvořivě s lit. textem podle pokynů a svých 
schopností
Převypráví příběh
Spolupracuje ve skupině na tvorbě jevištní situace
Vyjádří svůj zážitek z dramat. díla

Jednoduché verše, básně
Příběhy ze života dětí
Pohádky
Veršovaná pohádka
Psychosomatické dovednosti
Herní dovednosti (vstup do role, jevištní postava)
Pojmy: spisovatel, autor, ilustrátor, čtenář, rým

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
Před zahájením práce s digitálními technologiemi si 
připraví své pracovní místo podle nastavených pravidel

 Po dokončení práce s digitálními technologiemi 
provede relaxační protahovací cviky s pomocí učitele 

Písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 
digitálními technologiemi

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Základní literární pojmy
Mluvený projev
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

50

Český jazyk 2. ročník

Čtení, naslouchání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Slovní zásoba a tvoření slov

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Před zahájením práce s digitálními technologiemi si připraví své 
pracovní místo podle nastavených pravidel Po dokončení práce s 
digitálními technologiemi provede relaxační protahovací cviky s 
pomocí učitele

--> Gramotnost pro život -> 2. ročník -> Pojmenuje jednotlivá digitální 
zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, k čemu slouží Pro svou práci 
používá doporučené aplikace, nástroje, prostředí Dodržuje pravidla 
práce v počítačové učebně nebo pokyny při práci s digitálním 
zařízením

Čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární 
texty přiměřené věku Vyjadřuje své pocity z přečteného textu Pozná 
pohádku, bajku Pracuje tvořivě s lit. textem podle pokynů a svých 
schopností Převypráví příběh Spolupracuje ve skupině na tvorbě 
jevištní situace Vyjádří svůj zážitek z dramat. díla

<-- Hudební výchova -> 2. ročník -> Zpívá na základě svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně.

Čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární 
texty přiměřené věku Vyjadřuje své pocity z přečteného textu Pozná 
pohádku, bajku Pracuje tvořivě s lit. textem podle pokynů a svých 
schopností Převypráví příběh Spolupracuje ve skupině na tvorbě 
jevištní situace Vyjádří svůj zážitek z dramat. díla

<-- Výtvarná výchova -> 2. ročník -> Hledá inspiraci a poučení v 
pohádkách, mýtech, bájích

Před zahájením práce s digitálními technologiemi si připraví své 
pracovní místo podle nastavených pravidel Po dokončení práce s 
digitálními technologiemi provede relaxační protahovací cviky s 
pomocí učitele

<-- Matematika -> 2. ročník -> Pozná tělesa -krychli, kvádr, kouli, válec

   

Český jazyk 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

51

Český jazyk 3. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení
ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností

Vypráví krátký příběh podle osnovy
Popíše předmět
Popíše postup jednoduché činnosti
Umí napsat adresu
Umí napsat krátký dopis
Plynule čte a přednáší zpaměti vhodné literární texty

Vyprávění podle obrázkové osnovy
Vyprávění smyšlených příhod
Osnova textu
Reprodukce textu
Tel. rozhovor- první pomoc
Jednoduchý popis osoby, věci
Pozdrav z výletu, blahopřání
Psaní adresy a vánoční pohlednice, dopis

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru
ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy
ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování

Rozlišuje znělé a neznělé párové souhlásky
Rozlišuje graf. a zvuk. podobu slova, porovnává významy 
slov
Rozlišuje slovní druhy v zákl. tvaru
Užívá v mluv. projevu správné gramatické tvary 
podstatných jmen a sloves
Spojuje věty do jednodušších souvětí
Píše správně i/y po oboj. souhláskách – vyjmenovaná 
slova a slova příbuzná

Písmena abecedy – tištěná a psaná podoba
Párové souhlásky
Věta jednoduchá a souvětí
Znělé a neznělé souhlásky
Obojetné souhlásky
Vyjmenovaná slova, seznámení se slovy příbuznými
Slovní druhy
Kategorie podst. jm. (mluvnické kategorie rod, číslo, 
pád) a sloves (seznámení, mluvnické kategorie - 
osoba, číslo, čas)
Nauka o slově – kořen, předpona, přípona
Význam slov

Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh
ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 

Vyjadřuje své pocity z přečteného textu
Rozlišuje prózu, odlišuje pohádku od ostatního 
vyprávění

Jednoduché verše, básně
Příběhy ze života dětí
Pohádky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

52

Český jazyk 3. ročník

frázování a tempu literární texty přiměřené věku Recituje básnický text přiměřený věku
Čte s porozuměním texty přiměřené jeho čtenářské 
úrovni
Spolupracuje ve skupině

Veršovaná pohádka
Bajka
Dramatizace pohádky
Komiks
Seznámení s pověstí
Vhodná dětská literatura
Hádanky a rozpočítadla

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
Před zahájením práce s digitálními technologiemi si 
samostatně připraví své pracovní místo
 Dodrží vymezený čas určený pro práci s digitálními 
technologiemi
 Po dokončení práce s digitálními technologiemi 
samostatně provede relaxační protahovací cviky
 Uplatňuje návyky při psaní na školních digitálních 
zařízeních
 Pracuje s textem v textovém editoru 

Písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 
digitálními technologiemi

Písemný projev – technika psaní na klávesnici a na 
dotykovém zařízení, úprava textu v textovém

editoru, práce v textovém editoru (mazání znaků, 
označování znaků, slov, částí textu atd.)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Naslouchání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Čtení , naslouchání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Čtení, naslouchání

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

53

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Rozlišuje znělé a neznělé párové souhlásky Rozlišuje graf. a zvuk. 
podobu slova, porovnává významy slov Rozlišuje slovní druhy v zákl. 
tvaru Užívá v mluv. projevu správné gramatické tvary podstatných 
jmen a sloves Spojuje věty do jednodušších souvětí Píše správně i/y 
po oboj. souhláskách – vyjmenovaná slova a slova příbuzná

--> Hudební výchova -> 3. ročník -> Využívá jednoduché nástroje k 
doprovodné hře. Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.

Před zahájením práce s digitálními technologiemi si samostatně 
připraví své pracovní místo Dodrží vymezený čas určený pro práci s 
digitálními technologiemi Po dokončení práce s digitálními 
technologiemi samostatně provede relaxační protahovací cviky 
Uplatňuje návyky při psaní na školních digitálních zařízeních Pracuje 
s textem v textovém editoru

--> Gramotnost pro život -> 3. ročník -> Pro svou práci používá 
doporučené aplikace, nástroje, prostředí Dodržuje pravidla práce v 
počítačové učebně nebo pokyny při práci s digitálním zařízením 
Edituje digitální text, vytvoří obrázek Přehraje zvuk, video Uloží svoji 
práci do souboru, otevře soubor Používá schránku, krok zpět, zoom 
Řeší úkol použitím schránky Uvede různé příklady využití digitálních 
technologií v zaměstnání rodičů

Vypráví krátký příběh podle osnovy Popíše předmět Popíše postup 
jednoduché činnosti Umí napsat adresu Umí napsat krátký dopis 
Plynule čte a přednáší zpaměti vhodné literární texty

<-- Výtvarná výchova -> 3. ročník -> V tvorbě projevuje své vlastní 
zkušenosti

   

Český jazyk 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas

Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu, 
zaznamenává je

Dopis, pozdrav z prázdnin, přání
Popis pracovního postupu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

54

Český jazyk 4. ročník

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává
ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení
ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru
ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace
ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry
ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti
ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je

Posuzuje úplnost sdělení
Reprodukuje obsah sdělení
Vede dialog, telefon. rozhovor,
Umí napsat dopis
Čte s porozuměním náročné texty potichu i nahlas
Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 
vhodném pro daný věk

Zdvořilé vystupování
Zahájení a ukončení dialogu
Střídání rolí

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová
ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku
ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu
ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary
ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 

Rozlišuje významy slov
Rozlišuje kořen, příp. a předponovou část, koncovku
Určuje slovní druhy
Rozlišuje slova spisovná, nespisovná
Vyhledá základní skladební dvojici, odlišuje větu 
jednoduchou od souvětí
Užívá vhodných spojovacích prostředků, příd.jmen a 
sloves
Píše správně i,y po obojetných souhláskách
Vyjadřuje dojmy z četby, zaznamená je
Reprodukuje text, tvoří vlastní text na téma
Přepis a úprava textu ve WORDu

Nauka o slově (slova jednoznačná, mnohoznačná, 
spisovná a nespisovná)
Stavba slova –kořen, předpona, přípona, koncovka
Slovní druhy
Slovesa – časování, infinitiv, sloves. Způsob
Podmět a přísudek ve větě jednoduché
Vyjmenovaná slova
Vzory podstatných jmen
Morfologický a syntaktický pravopis



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

55

Český jazyk 4. ročník

věty
ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí
ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje
ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách
Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas
ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává
ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti
ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je
ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů
ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy

Rozlišuje typy uměleckých a neuměleckých textů
Používá elementární literární pojmy
Čte s porozuměním potichu i nahlas
Sestaví osnovu vyprávění
Dokáže vystupovat v různých herních rolích
Zabývá se důsledky jednání postav
Pracuje ve skupině
Prezentuje svou tvorbu, sleduje a hodnotí prezentace 
spolužáků

Základní literární pojmy (verš, rým, přirovnání)
Literární žánry (hádanka, říkanka, pohádka, 
dobrodružná, bajka, povídka, encyklopedie atd.)
Poslech literárních textů
Zážitkové čtení
Tvořivá činnost s textem
Dramatizace
Dramatická situace, příběh
Besedy
Inscenační prostředky a postupy

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas
ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma

Přečte s porozuměním elektronický text přiměřeného 
rozsahu
Porozumí významu piktogramu
Využívá klíčová slova při vyhledávání informací
Na příkladu uvede způsoby komunikace, které je možné 
využít v každodenním životě
Dodržuje pravidla bezpečnosti při elektronické 

Čtení – vyhledávací čtení a využívání klíčových slov, 
čtení elektronických textů, význam piktogramů
Mluvený projev – pravidla bezpečnosti elektronické 
komunikace
Žánry písemného projevu – SMS



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

56

Český jazyk 4. ročník

komunikaci
Napíše SMS, vhodně využije emotikony

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Čtení s porozuměním, naslouchání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Tvořivé činnosti s literárním textem
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Tvořivé činnosti s literárním textem
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Práce s různými mediálními texty
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Práce s různými mediálními texty

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Rozlišuje významy slov Rozlišuje kořen, příp. a předponovou část, 
koncovku Určuje slovní druhy Rozlišuje slova spisovná, nespisovná 
Vyhledá základní skladební dvojici, odlišuje větu jednoduchou od 
souvětí Užívá vhodných spojovacích prostředků, příd.jmen a sloves 
Píše správně i,y po obojetných souhláskách Vyjadřuje dojmy z četby, 
zaznamená je Reprodukuje text, tvoří vlastní text na téma Přepis a 
úprava textu ve WORDu

--> Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Objevuje a zjišťuje propojenost 
prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka Umí 
změřit základní fyzikální veličiny a využít u měření základní jednotky 
Umí popsat některé změny v přírodě Pozná vybrané horniny a 
nerosty, zná Zemi jako součást vesmíru Zkoumá základní 
společenstva ve vybraných lokalitách regionu Porovnává na základě 
pozorování základní projevy života na konkrétních organismech, 
prakticky třídí organismy do známých skupin Využívá atlasy a 
encyklopedie Rozliší části těla rostlin, jejich funkce Rozlišuje 
základní přírodní společenstva



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

57

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Přečte s porozuměním elektronický text přiměřeného rozsahu 
Porozumí významu piktogramu Využívá klíčová slova při vyhledávání 
informací Na příkladu uvede způsoby komunikace, které je možné 
využít v každodenním životě Dodržuje pravidla bezpečnosti při 
elektronické komunikaci Napíše SMS, vhodně využije emotikony

--> Informatika -> 4. ročník -> ● pracuje s texty, obrázky a tabulkami v 
učebních materiálech ● doplní posloupnost prvků ● umístí data 
správně do tabulky ● doplní prvky v tabulce ● řadí údaje v tabulce ● 
v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za správný

   

Český jazyk 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost
ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 

Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, pauzy podle 
svého komunikačního záměru
Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, vhodně ho užívá 
podle komunikační situace
Píše správně po stránce obsahové i formální
Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří 
krátký mluvený nebo písemný projev
Orientuje se ve vyplňování běžných tiskopisů
Rozpozná manipulativní komunikaci v reklamě
Spisovně se vyjadřuje a píše
Čte s porozuměním náročné texty potichu i nahlas
Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 
vhodném pro daný věk

Jednoduché komunikační žánry
Reprodukce textu, sestavování osnovy
Popis osoby, předmětu, pracovního postupu, 
vypravování, pozvánka, zpráva, oznámení
Vyplňování tiskopisů – poštovní poukázka, podací 
lístek
Dotazník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

58

Český jazyk 5. ročník

texty potichu i nahlas
ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru
ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů
Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky
ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování
ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku
ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu
ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty
ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí
ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje

Rozlišuje ve slově kořen, předpony, přípony, koncovku
Určuje slovní druhy a využívá je v gramaticky správných 
tvarech ve svém písemném i mluveném projevu
Vyhledává základní skladební dvojici
Rozlišuje druhy podmětu a přísudku
Rozlišuje větu jednoduchou a souvětí
Užívá vhodně spojovacích výrazů

Slovní zásoba a tvoření slov
Slovní druhy ohebné- mluvnické kategorie
Slovní druhy neohebné
Věta jednoduchá, souvětí
Druhy podmětu a přísudku
Shoda přísudku s podmětem
Řeč přímá, nepřímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

59

Český jazyk 5. ročník

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách
Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění
ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je
ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů
ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy

Vyjadřuje své dojmy z četby, zaznamenává je
Volně reprodukuje text, tvoří vlastní literární text na 
dané téma
Používá elementární literární pojmy
Charakterizuje literární postav
Práce s textovými soubory (styl, řez, velikost, barva 
písma, ...)

Základní literární pojmy
Základní literární žánry
Poslech literárních textů
Přednes vhodných textů, reprodukce, dramatizace
Současné dramatické umění a média, divadlo, film, TV
Divadelní umění – základní pojmy

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním

Přečte s porozuměním elektronický text přiměřeného 
rozsahu
Využívá orientační prvky v textu
Vyhledá informace ve slovnících, dětských 
encyklopediích a v doporučených online zdrojích
Porovná informace ze dvou zdrojů
Rozhodne, které informace v textu jsou pro smysl textu 
podstatné a nepodstatné
Zaznamená si vhodnou formou informace a data, s 
nimiž chce v budoucnu pracovat
Využije pro záznam a porovnání informací digitální 
technologie (např. myšlenková mapa, textové 
zpracování, tabulka)
Vhodně se zapojí do elektronické komunikace, udržuje ji 
a ukončí ji
Napíše e-mail
Vyplní elektronickou přihlášku do školního kroužku

Čtení – věcné čtení (porovnávání informací z více 
zdrojů), čtení elektronických textů
Mluvený projev – pravidla bezpečnosti elektronické 
komunikace
Žánry písemného projevu – e-mail, elektronický 
formulář

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

60

Český jazyk 5. ročník

Mluvený projev
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Mluvený projev
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Vyjádření postojů při řešení problémů
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Kritický odstup od různých mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Kritický odstup od různých mediálních sdělení, rozpoznání seriózních a bulvárních zpráv
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Rozezná rozdíly mezi seriózním a bulvárním sdělením
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Pozvánka, zpráva, oznámení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Tvorba mediálního sdělení- zpráva, pozvánka
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
Literární výchova

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, pauzy podle svého 
komunikačního záměru Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, 

--> Hudební výchova -> 5. ročník -> Snaží se dodržovat rytmus.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

61

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vhodně ho užívá podle komunikační situace Píše správně po stránce 
obsahové i formální Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev Orientuje se ve 
vyplňování běžných tiskopisů Rozpozná manipulativní komunikaci v 
reklamě Spisovně se vyjadřuje a píše Čte s porozuměním náročné 
texty potichu i nahlas Rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk
Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, pauzy podle svého 
komunikačního záměru Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, 
vhodně ho užívá podle komunikační situace Píše správně po stránce 
obsahové i formální Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev Orientuje se ve 
vyplňování běžných tiskopisů Rozpozná manipulativní komunikaci v 
reklamě Spisovně se vyjadřuje a píše Čte s porozuměním náročné 
texty potichu i nahlas Rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk

<-- Hudební výchova -> 5. ročník -> Snaží se dodržovat rytmus.

   

Český jazyk 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Obecné výklady o jazyce 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a 
zdůvodní jejich užití
samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se 

jazyk a jeho útvary
jazykověda a její složky
slovanské jazyky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

62

Český jazyk 6. ročník

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití

Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky a 
příručkami
seznámí se s vhodnými internetovými příručkami a 
slovníky

jazykové příručky

Tematický celek -  Zvuková stránka jazyka 
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova

spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova
výrazně čte

spisovná výslovnost
slovní přízvuk
větná melodie
důraz, tempo, pauza

Tematický celek -  Stavba slova a pravopis 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

zvládá pravopis na základě znalosti stavby slova slova příbuzná
stavba slova
střídání hlásek při odvozování
skupiny hlásek při odvozování
zdvojené souhlásky
skupiny bě – bje, vě – vje, pě, mě – mně
předpony s-/se-, z-/ze-, vz-/vze-
předložky s/se, z/ze
i/y po obojetných souhláskách, vyjmenovaná slova

Tematický celek -  Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy
tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich užívá

druhy slov
podstatná jména, procvičování jejich tvarů a pravopisu 
podle vzorů
druhy přídavných jmen
skloňování přídavných jmen
stupňování přídavných jmen
druhy zájmen
skloňování osobních a přivlastňovacích zájmen
druhy číslovek
užívání číslovek a jejich skloňování
slovesa a jejich časování

Tematický celek -  Skladba 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických zvládá pravopis syntaktický ve větě jednoduché i souvětí základní větné členy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

63

Český jazyk 6. ročník

jednotek ve větě a v souvětí v omezeném rozsahu
rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 
větě a souvětí

shoda přísudku s podmětem
shoda přísudku s několikanásobným podmětem
rozvíjející větné členy
věta jednoduchá a souvětí

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát

vypravuje souvisle příběh,
popisuje věci, osoby, pracovní postupy,
napíše dopis,
rozliší zprávu a oznámení,
pracuje s odbornými texty
využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová 
slova
formuluje hlavní myšlenky textu
vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu
komunikuje ústně s využitím vhodných jazykových 
prostředků v různých situacích
vytvoří digitální obsah v některém textovém editoru - 
zarovnání textu, odstavce, řádkování
vkládá fotografii do textu (popis prac. postupu) a zvolí 
správný styl obtékání
používá základní klávesové zkratky
při sestavování textu používá podle potřeby vhodné 
internetové slovníky a příručky

vypravování
popis předmětu
popis osoby
popis pracovního postupu
zpráva a oznámení
hlavní myšlenky textu
výpisky, výtah
dopis
e-mail neoficiálního charakteru

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 

uvědomuje si, jak vnímali svět naši předkové
v příbězích rozlišuje dobro a zlo
chápe alegorii
vnímá mnohostrannost jazyka
chápe literaturu jako zdroj informací
uvědomuje si, že překonávání překážek člověka 
zušlechťuje
reprodukuje slyšený a psaný text
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 

LYRIKA - poezie (sloka, verš, rým), lidová slovesnost 
(říkanka, rozpočitadlo, hádanka, přísloví, pořekadlo, 
píseň, pranostika)
EPIKA - pohádky (klasické, moderní, národní, znaky 
pohádek), báje, bajka (veršovaná, prozaická, klasická, 
moderní, znaky bajek), dobrodružná a humoristická 
literatura (námět díla, hrdina), komiks
DRAMA - divadlo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

64

Český jazyk 6. ročník

představitele
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

vlastními slovy interpretuje smysl díla
rozlišuje základní literární druhy a žánry
vyhledává informace z různých zdrojů

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Jazykové příručky
Jak se učíme
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Zvuková stránka řeči
Řečnická, slohová a konverzační cvičení

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vypravuje souvisle příběh, popisuje věci, osoby, pracovní postupy, 
napíše dopis, rozliší zprávu a oznámení, pracuje s odbornými texty 
využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová slova formuluje 
hlavní myšlenky textu vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky 
nebo výtah z přečteného textu komunikuje ústně s využitím 
vhodných jazykových prostředků v různých situacích vytvoří digitální 
obsah v některém textovém editoru - zarovnání textu, odstavce, 
řádkování vkládá fotografii do textu (popis prac. postupu) a zvolí 
správný styl obtékání používá základní klávesové zkratky při 
sestavování textu používá podle potřeby vhodné internetové 
slovníky a příručky

<-- Anglický jazyk -> 6. ročník -> napíše o svém způsobu života tj. o 
volnočasových aktivitách, každodenních činnostech

   

Český jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

65

Český jazyk 7. ročník

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a 
vědomě jich používá ve vhodné komunikační situaci

podstatná jména
druhy podstatných jmen
odchylné tvary některých podstat. jm. – části těla
přídavná jména
zájmena
skloňování a užívání vztažných zájmen
číslovky
slovesa
slovesný rod činný a trpný
příslovce, příslovečné spřežky, stupňování příslovcí
předložky
spojky
částice
citoslovce

Tematický celek -  Pravopis 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu psaní velkých písmen ve jménech vlastních
procvičování pravopisu i/í a y/ý

Tematický celek -  Význam slov 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 

samostatně pracuje se Slovníkem spisovné češtiny a 
dalšími slovníky a příručkami
učí se orientovat ve vhodných internetových slovnících a 
příručkách
volí vhodné jazykové prostředky podle komunikační 

slovo a jeho věcný význam
sousloví a rčení
slova jednoznačná a mnohoznačná
synonyma, antonyma, homonyma
odborné názvy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

66

Český jazyk 7. ročník

komunikační situace situace
rozpoznává přenesená pojmenování, zvl. ve frazémech

Tematický celek -  Slovní zásoba a tvoření slov 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov
rozšiřuje vlastní slovní zásobu

slovní zásoba a způsoby jejího obohacování
odvozování
skládání slov
zkratky a slova zkratková

Tematický celek -  Skladba 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

rozlišuje větné členy, rozlišuje významové vztahy mezi 
větnými členy a
zvládá pravopis související se stavbou vět

věty dvojčlenné a jednočlenné
větné ekvivalenty
druhy vět a větných ekvivalentů podle funkce
přísudek
druhy přísudku, vedlejší věta přísudková
podmět
druhy podmětu, vedlejší věta podmětná
shoda přísudku s podmětem
předmět, vedlejší věta předmětná
příslovečné určení
druhy příslovečného určení, vedlejší věta příslovečná
přívlastek
druhy přívlastku, vedlejší věta přívlastková
doplněk a vedlejší věta doplňková
větné členy několikanásobné
tvoření vět a stavba textová

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 

orientuje se v různých slohových útvarech
využívá vhodných výrazů pro vlastní vyjádření
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel
rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení
vytvoří pozvánku v textovém editoru
volí vhodné formátování textu s případným rozdělením 
na sloupce
zkontroluje rozložení textu (případně s obrázky) při tisku

vypravování
popis uměleckých děl
líčení
popis výrobků a pracovních postupů užití odborných 
názvů v popisu
charakteristika
životopis
žádost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

67

Český jazyk 7. ročník

nonverbálních i paralingválních prostředků řeči
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

vyhledává vhodné fotografie k uměleckému popisu
používá potřebné klávesové zkratky
při sestavování textu používá podle potřeby vhodné 
internetové slovníky a příručky

pozvánka
výtah

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

rozpozná vybrané útvary starší a středověké literatury
orientuje se v drobných literárních útvarech
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby a názory 
na umělecké dílo

LYRIKA - nonsensová poezie
EPIKA - pověst, legenda, kronika, epos, povídka, 
román, fantasy, sci-fi
LYRICKOEPICKÉ ŽÁNRY - balada

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Zvuková stránka řeči
Řečnická, slohová a konverzační cvičení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Pozvánka

   

Český jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

68

Český jazyk 8. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Obecné výklady o jazyce 

orientuje se v systému slovanských jazyků, jejich 
podobnostech a odlišnostech 

útvary českého jazyka
jazyková kultura
slovanské jazyky
románské a germánské jazyky

Tematický celek -  Nauka o slovní zásobě 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

rozpoznává nejdůležitější způsoby obohacování slovní 
zásoby
ovládá zásady tvoření českých slov
samostatně pracuje s jazykovými příručkami

nauka o tvoření slov
obohacování slovní zásoby
slova přejatá, jejich výslovnost a pravopis

Tematický celek -  Tvarosloví 
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

užívá správné tvary slov přejatých
správně užívá spisovné tvary sloves a zájmen
prohlubuje si dovednosti pravopisu lexikálního, 
slovotvorného a morfologického

skloňování obecných jmen přejatých
skloňování cizích vlastních jmen
slovesný vid
kmen minulý a přítomný
využití různých slovesných tvarů
pravopis koncovek jmen a sloves

Tematický celek -  Skladba 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

rozlišuje druhy vět
využívá znalosti o významových poměrech mezi větnými 
členy a větami k vlastnímu komunikačnímu záměru
v písemném projevu zvládá pravopis syntaktický ve větě 
jednoduché i v souvětí

věta dvojčlenná, jednočlenná, větný ekvivalent
základní větné členy
rozvíjející větné členy
několikanásobné větné členy
významový poměr mezi členy v několikanásob. 
větném členu
větné členy v přístavkovém vztahu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

69

Český jazyk 8. ročník

znázornění stavby věty jednoduché
souvětí podřadné
druhy vedlejších vět
souvětí souřadné
významový poměr mezi větami v SP a SS

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

používá vhodné jazykové prostředky pro různé 
stylistické útvary
odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů 
a hodnocení
samostatně připraví a s oporou o text přednese referát
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 
vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel 
mezivětného navazování
využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s 
textem
poznatky o jazyce využívá při vlastním tvořivém psaní na 
základě svých dispozic a osobních zájmů
podle slohového útvaru volí vhodné zarovnání textu, 
odstavce, případně sloupce
užívá potřebné klávesové zkratky
vytvoří a vloží fotografii k uměleckému popisu
žák správně cituje použitý zdroj (např. http://generator-
citaci.cz/)

charakteristika literárních postav
líčení
výklad
výtah
úvaha

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora
ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 

rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovnává 
jejich funkci, uvede jejich výrazné představitele
tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na 
základě osvojených znalostí základů literární teorie
uvádí základní literární směry a jejich významné 
představitele v české a světové literatuře
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování

LYRIKA - poezie, píseň
EPIKA - epigram, anekdota, dobrodružná a 
humoristická literatura (povídka, román), biografická 
literatura, cestopis, Bible
LYRICKOEPICKÉ ŽÁNRY - balada, básnická povídka, 
ohlasová poezie
DRAMA - tragedie, komedie



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

70

Český jazyk 8. ročník

literární teorie
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele
ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře
ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování

vlastními slovy interpretuje smysl literárního díla

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Zvuková stránka řeči
Řečnická, slohová a konverzační cvičení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama

   

Český jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Obecné výklady o českém jazyce 
ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití

má přehled o slovanských jazycích
orientuje se ve vývoji českého jazyka

jazyky slovanské
vývoj českého jazyka
útvary českého jazyka
archaizmy, historizmy, neologizmy

Tematický celek -  Zvuková stránka jazyka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

71

Český jazyk 9. ročník

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova

spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova
ovládá pravopis českých a běžně užívaných cizích slov

hláskosloví
spisovná výslovnost
přízvuk a slova nepřízvučná
zvuková stránka věty
psaní a výslovnost slov přejatých

Tematický celek -  Tvoření slov 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

ovládá pravopis související s tvořením a stavbou slov stavba slova a tvoření slov
pravopis související se stavbou slova a tvořením slov

Tematický celek -  Význam slova 
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

chápe správně význam slov a jejich užití vzhledem ke 
komunikačnímu záměru a situaci
užívá vhodně odborné názvy

slova jednoznačná a mnohoznačná
synonyma, antonyma, homonyma
odborné názvy

Tematický celek -  Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy
tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 
vhodné komunikační situaci

slovní druhy
jména, jejich druhy a tvary
skloňování obecných jmen přejatých
skloňování cizích vlastních jmen
slovesa a jejich tvary
přechodníky
pravopis koncovek jmen a sloves
psaní velkých písmen ve vlastních jménech a názvech

Tematický celek -  Skladba 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

orientuje se ve skladbě českého jazyka
má přehled o členění složitých souvětí
respektuje interpunkci na základě znalosti skladby

stavba větná
větné členy holé, rozvité, souřadně spojené
vztah přístavkový
věta dvojčlenná, jednočlenná, větný ekvivalent
samostatný větný člen, osamostatněný větný člen, 
elipsa, vsuvka
souvětí podřadné
souvětí souřadné
souvětí složité
čárka ve větě jednoduché a souvětí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

72

Český jazyk 9. ročník

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj
ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči
ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu
ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

orientuje se v různých slohových útvarech a slohových 
postupech
vybírá jazykové prostředky vhodně vzhledem ke 
komunikačnímu záměru
odlišuje fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta 
porovnáváním s dostupnými informačními zdroji
rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a 
zaujímá k ní kritický postoj
dorozumívá se kultivovaně, výstižně
odlišuje spisovný a nespisovný projev a jejich možnosti 
užití
při mluveném projevu používá vhodně prostředku 
nejazykové komunikace
zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu
využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová 
slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky a 
stručné poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného 
textu
využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s 
textem
na základě svých dispozic a zájmů tvoří vlastní texty
žák správně cituje použitý zdroj
v textovém editoru upravuje podle potřeby záhlaví a 
zápatí dokumentu
vyplňuje dokumenty administrativního stylu (např. 
objednávka, přihláška, životopis atp.)
vytvoří zvukovou nahrávku (např. svého mluveného 
projevu)

jazyková kultura
vypravování v běžné komunikaci
vypravování v umělecké oblasti
popis a charakteristika
strukturovaný životopis
výklad a výtah
úvaha
proslov
diskuse
publicistické útvary

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora

rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora

LYRIKA - poezie, epigram, ústní lidová slovesnost 
(hádanka, rozpočitadlo, říkanka)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

73

Český jazyk 9. ročník

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, 
svůj názor doloží argumenty
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele
ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

charakterizuje jednotlivé literární žánry a rozpozná je
interpretuje texty z různých pohledů
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení
rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj názor 
doloží argumenty
uvádí základní literární směry a jejich významné 
představitele v české a světové literatuře
vyhledává informace v různých typech katalogů, v 
knihovně a v dalších informačních zdrojích

EPIKA - novela, povídka, román, epos, publicistické 
žánry na pomezí beletrie, dobrodružná a humoristická 
literatura, fantasy, sci-fi, komiks)
LYRICKOEPICKÉ ŽÁNRY - balada, romance
DRAMA - divadlo, tragedie, komedie, činohra
ZÁKLADNÍ LITERÁRNÍ POJMY - tropy, figury

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Zvuková stránka řeči
Řečnická, slohová a konverzační cvičení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
Reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Interview
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Projekt Naše třída
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Projekt Naše třída
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

74

5.1.3 Anglický jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 2 3 3 3 3 3 3 3 24
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Anglický jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Anglický jazyk je vyučován jako první cizí jazyk ve všech ročnících. Celková hodinová dotace činí 24 

vyučovacích hodin.
Cílem výuky je probudit zájem o studium anglického jazyka a tak snižovat jazykové bariéry v budoucím 
životě žáků. Naší snahou je utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení jazykových znalostí a 
dovedností. Jsou rozvíjeny jak receptivní tak produktivní kompetence. Důraz je kladen na aktivní  
komunikaci v cizím jazyce a porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, rozsahem) náročnému ústnímu i 
písemnému sdělení na úrovni osvojených znalostí, získání schopnosti číst s porozuměním, vhodně písemně 
formulovat vlastní myšlenky a názory, poznání kultury zemí příslušné jazykové oblasti, vyhledání 
nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti cizích jazyků pro osobní život, 
formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance k odlišným kulturním hodnotám 
jiných národů. 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávací obsah předmětu vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV Cizí jazyk. Anglický jazyk se vyučuje jako 
povinný předmět v 1. ročníku s časovou dotací 1 hodina týdně, ve 2. ročníku s časovou dotací 2 hodiny 
týdně, ve 3. ročníku s časovou dotací 3 hodiny týdně a od 4.- 9. ročníku s časovou dotací 3 hodiny týdně. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.
Vyučování probíhá v kmenových učebnách či odborných učebnách. Třídy jsou děleny na skupiny. 
Nezbytnou součástí výuky je používání audiovizuální techniky.
 

Integrace předmětů • Cizí jazyk
Mezipředmětové vztahy • Člověk a jeho svět



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

75

Název předmětu Anglický jazyk
Kompetence k učení:
1. stupeň
Učitel 

• ukotvuje znalosti žáků pomocí říkanek a písniček, představuje různé způsoby učení se slovní zásobě
• vede k výběru různých technik a jejich uplatňování v praxi
• upevňuje učivo z předchozího ročníku a získané znalosti prostřednictvím jednoduchých písniček, 

říkanek, her a jednoduchých cvičení a to už i v psané podobě ( 2.- 3. r)
• prezentováním různých způsobů učení se slovní zásobě a procvičování si jazykových dovedností 

vede žáky ke zkoušení, vyhodnocování a používání vyhovujících způsobů.
• procvičuje s žáky novou gramatiku v kontextu čteného nebo slyšeného textu, vybízí k její analýze a 

hledání pravidel
• vede žáky k pochopení a uchopení nové látky,  k pravidelné kontrole naučeného

2. stupeň
Učitel

• procvičuje s žáky novou gramatiku v kontextu čteného nebo slyšeného textu, vybízí k její analýze a 
hledání pravidel

• vede žáky k pochopení a uchopení nové látky,  k pravidelné kontrole naučeného
• seznamuje žáky s různými strategiemi učení se anglickému jazyku a různými způsoby procvičování a 

rozvíjení jazykových kompetencí
• pravidelně sleduje pokrok žáka a přizpůsobí následnou výuku případnému opakování potřebného 

učiva
• vede žáky k sebehodnocení vlastního pokroku
• zařazuje do hodiny témata a slovní zásobu týkající se ostatních vyučovacích předmětů, aby žáci 

využili své znalosti z těchto předmětů a viděli vzájemné souvislosti mezi nimi
• opakuje s žáky probranou látku a vede je tak k pravidelné kontrole naučeného

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
1. stupeň
Učitel

• vybízí žáky ke komunikaci postupně pomocí nejpoužívanějších slov a jednoduchých výrazů
• konfrontuje žáka s běžnými, každodenními situacemi, zadává úkoly k odvozování významu slov a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

76

Název předmětu Anglický jazyk
vět

• vede žáky k tomu, aby rozpoznali a uvědomili si chybu v řešení a opravili ji
• podněcuje takové aktivity a zadává takové úkoly, při kterých jsou žáci nuceni vyhledat informace z 

různých zdrojů
• navozuje problémové situace z reálného života, a tak podporuje rozvoj slovní zásoby žáků a učí je v 

dané situaci vhodně reagovat
2. stupeň
Učitel

• zadává žákům úkoly a témata pro vypracování projektů, při kterých žáci využívají znalosti z jiných 
předmětů

• navozuje problémové situace z reálného života a učí žáky jak v dané situaci vhodně reagovat
• podněcuje takové aktivity a zadává takové úkoly, při kterých jsou žáci nuceni vyhledat informace z 

různých zdrojů
• motivuje žáky ke změnám a úpravám svých odpovědí na základě nových jazykových zjištění a 

porozumění
• seznamuje žáky s postupy jak diagnostikovat chyby a navrhnout nová jazyková řešení
• po každé lekci zadává žákům úkoly a témata pro vypracování projektů, při kterých žáci využívají 

znalosti z jiných předmětů
• navozuje problémové situace z reálného života, při nichž žáci řeší praktické problémy z 

každodenního života
Kompetence komunikativní:
1. stupeň
Učitel

• zařazuje do hodin dramatizaci příběhů
• přiřazuje žákům různé role v krátkých scénkách
• zařazuje do hodin úkoly, které žáci plní ve dvojicích nebo ve skupinkách a učí se tak spolupracovat s 

ostatními.
• zařazuje do hodin scénky, hry, říkanky a písničky, pomocí kterých se žák učí komunikovat s 

ostatními.
• upevňuje komunikativní schopnosti žáka prostřednictvím krátkých dialogů - výměny otázek a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

77

Název předmětu Anglický jazyk
odpovědí na dané téma.

• zadává samostatné a projektové práce 
• podporuje žáky v dostatečně hlasitém a zřetelném projevu

2. stupeň
Učitel

• procvičuje gramatické struktury a slovní zásobu se žáky dramatizací reálných situací
• předkládá žákům slyšení i čtené texty
• pravidelně zařazuje do hodin rozhovory a výměnu názorů či informací ve dvojicích, skupinách
• poskytuje žákům prostor k písemné i ústní prezentaci zadaných úkolů
• zadává samostatné i projektové práce
• zadává úkoly, při kterých žáci sdělují vytříděné a uspořádané informace o sobě, svých blízkých, 

svém okolí a svých zájmech v písemné i ústní podobě
• podporuje žáky v dostatečně hlasitém a zřetelném projevu v anglickém jazyce, využívá posílení v 

nácvikusprávné výslovnosti
Kompetence sociální a personální:
1. stupeň
Učitel 

• přiřazuje žákovi různé role v krátkých scénkách
• zařazuje do hodin úkoly samostatné, párové, ve skupinách, při kterých se žák učí spolupracovat s 

ostatními, inspiruje se, pomáhá a motivuje k dosahování osobního maxima
• k osvojení slovní zásoby využívá běžné situace každodenního života lidí, s kterými se žák může 

ztotožnit a které zná
• zadává písemné úkoly, při kterých žák píše o sobě a svých zálibách, o tom, co se mu líbí, co má rád 

a tím ho vede k uvědomění si svých individuálních vlastností a kvalit
• přizpůsobuje výuku individuálním potřebám a schopnostem žáků

2. stupeň
Učitel

• zařazuje do hodin úkoly samostatné, párové, ve skupinách, při kterých se žák učí spolupracovat s 
ostatními, inspiruje se, pomáhá a motivuje k dosahování osobního maxima

• zadává skupinové práce tak, aby se při činnosti sešla jiná skupina žáků, a tím si žáci zvykali na 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

78

Název předmětu Anglický jazyk
vzájemnou spolupráci a různý styl práce

• povzbuzuje žáky, aby v případě potřeby nabízeli svou pomoc či ochotně vyhověli při žádosti o 
pomoc

• přizpůsobuje výuku individuálním potřebám a schopnostem žáků
• navozuje přátelskou atmosféru ve výuce
• vede žáky k dodržování termínů splnění úkolu
• vede žáky ke společnému podílu na vytváření kritérií dobře odvedené práce

Kompetence občanské:
1. stupeň
Učitel 

• zařazuje do hodin hry, při kterých žáci musí respektovat společná pravidla
• představuje kulturní tradice v jiných zemích prostřednictvím her a písní
• zadává takové úkoly, při kterých žák s využitím osvojené látky mluví a píše o sobě
• vyžaduje od žáka respektování pravidel hodiny, společných her a činností
• vede žáka k vnímání kulturních tradic jiných zemí
• vede žáky k zodpovědnosti za vlastní učení
• povzbuzuje žáky, aby ke spolupráci přijímali ostatní žáky a nikoho neodmítali

2. stupeň
Učitel

• zadává žákům úkoly vztahující se k situacím každodenního života
• zařazuje do výuky témata týkající se život v anglicky mluvících zemích a vede je k respektování 

kultury jiných národů
• povzbuzuje žáky, aby ke spolupráci přijímali ostatní žáky a nikoho neodmítali
• vede žáky k zodpovědnosti za vlastní učení, svůj podíl na týmové práci, za vlastní činy a projevy

Kompetence pracovní:
1. stupeň
Učitel 

• vyžaduje od žáků dodržovat daná pravidla práce s učebnicí a pracovním sešitem, plnění svých 
povinností a systematickou práci na zadaných úkolech ve stanoveném rozsahu a termínu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

79

Název předmětu Anglický jazyk
• pravidelně střídá různé formy činností a způsoby práce
• zařazuje do hodin různé formy činností a způsoby práce , aby se žák učil přizpůsobit se aktuální 

situaci
• zadává písemné a tvořivé úkoly, při kterých žák pracuje samostatně a sám si rozvrhne postup a 

tempo práce
• vyžaduje od žáků hodnocení vlastní práce a osobního pokroku v učení

2. stupeň
Učitel

• zadává úkoly, při nichž žáci projeví svou iniciativu, znalosti, představivost a také schopnost 
spolupracovat s ostatními

• vyžaduje od žáků hodnocení vlastní práce a osobního pokroku po každé lekci
• vyžaduje od žáků vypracování úkolů v předem stanovených termínech, čímž vede žáky k 

zodpovědnosti za plnění daných úkolů
• používá různé techniky učení opakovaně a pravidelně, aby si žáci zvykli na jistý druh práce a učení

Kompetence digitální:
1. stupeň
Učitel

• vede žáky k využívání informačních technologií k získávání informací a řešení úkolů
• vyžaduje od žáků vypracování online cvičení na konci každé lekce
• seznamuje žáky s informačními technologiemi a postupně je vede k samostatné práci 
• vede žáky k dodržování pravidel bezpečnosti při využívání informačních technologií

2. stupeň
Učitel

• vyžaduje od žáků vypracování online cvičení na konci každé lekce
• vede žáky k využívání informačních technologií pro získání informací k jejich dalšímu profesnímu 

uplatnění
• vede žáky k využívání informačních technologií k řešení úkolů, procvičování si jazykových 

prostředků a dovedností
• vede žáky k dodržování pravidel bezpečnosti při využívání informačních technologií



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

80

Název předmětu Anglický jazyk
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem -  oddíl III., odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu a 

odstavec 4. Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení, sebehodnocení. Žáci jsou 
vedeni k samostatnému učení sebehodnocením, plánováním a sledováním vlastního pokroku.
 

   

Anglický jazyk 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Unit 1 
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

stručně pozdraví a velmi jednoduchým způsobem se 
představí

Pozdravy

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

zeptá se na jméno Představení se

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pojmenuje členy rodiny Rodina

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

osvojí si základní použití osobních a ukazovacích zájmen Osobní a ukazovací zájmena

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

rozumí základním pokynům Rozkazovací způsob



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

81

Anglický jazyk 1. ročník

Tematický celek -  Unit 2 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pojmenuje běžné předměty ve třídě a doma a zeptá se 
na ně

Školní pomůcky

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

zeptá se na počet do deseti a na stejnou otázku odpoví Číslovky 1 - 10

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

klade jednoduché otázky týkající se předmětů v jeho 
bezprostředním okolí

Jednoduchá otázka a odpověď s použitím slovesa být

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností

seznámí se se základním použitím slovesa být Jednoduchá otázka a odpověď s použitím slovesa být

Tematický celek -  Unit 3 
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

seznámí se s reáliemi - škola ve Velké Británii Škola

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

rozumí otázkám a výrazům používaným při běžných 
činnostech každodenního života- hry

Hračky

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

rozliší základní barvy Barvy

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

seznámí se s reáliemi - Vánoce ve Velké Británii Vánoce

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

osvojí si geometrické tvary Geometrické tvary

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

seznámí se s tvorbou množného čísla množné číslo podstatných jmen pomocí koncovky - s



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

82

Anglický jazyk 1. ročník

Tematický celek -  Unit 4 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

rozumí otázkám a výrazům používaným při běžných 
činnostech každodenního života- oblékání

Oblečení

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

seznámí se s použitím přivlastňovacích zájmen můj, tvůj Přivlastňovací zájmena můj, tvůj

Tematický celek -  Unit 5 
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

seznámí se s reáliemi - běžné ráno ve Velké Británii Snídaně

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí otázkám a výrazům používaným při běžných 
činnostech každodenního života-oslava narozenin

Narozeniny

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

zeptá se na věk spolužáka, sdělí, kolik je mu let Věk

Tematický celek -  Unit 6 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí otázkám a výrazům používaným při běžných 
činnostech každodenního života-koupání

Koupání

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 

seznámí se s reáliemi - Velikonoce ve Velké Británii Velikonoce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

83

Anglický jazyk 1. ročník

osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
Tematický celek -  Unit 7 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pojmenuje běžná zvířata Zvířata

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

seznámí se s reáliemi - oslava v běžné rodině Oslava

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozliší základní barvy --> Hudební výchova -> 1. ročník -> Rytmizuje a melodizuje jednoduché 

texty. Reaguje pohybem na znějící hudbu.
rozliší základní barvy --> Výtvarná výchova -> 1. ročník -> Seznamuje se a pojmenovává prvky 

vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvar, barva) Vnímá události 
různými smysly a pro jejich vyjádření volí vhodné prostředky

   

Anglický jazyk 2. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Lekce 1-7 : platné pro všechny lekce - důraz na poslech s porozuměním a mluvení 
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

Jednoduché užití přítomného času průběhového při 
popisu činnosti

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 

se řídí krátkými a jednoduchými verbálními pokyny 
učitele

Obecné pro všechny lekce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

84

Anglický jazyk 2. ročník

slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

porozumí krátkým a jednoduchým otázkám souvisejícím 
s osvojovanými tématy

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či 
slovního spojení

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozpozná zvukovou podobu známých slov a slovních 
spojení

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální 
předlohy

Obecné pro všechny lekce

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

porozumí významu slov a slovních spojení vztahujících 
se k osvojovaným tématům

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

porozumí smyslu jednoduchých vět vztahujících se k 
osvojovaným tématům

Obecné pro všechny lekce

Tematický celek -  Lekce 1 - Hrajeme si na safari 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Slovní zásoba - zvířata v zoo

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 

zeptá se, co některá zvířata umí a na stejnou otázku 
odpoví

Jednoduché otázky a odpovědi s použitím slovesa 
moci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

85

Anglický jazyk 2. ročník

oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

využije znalosti o dovednostech zvířat Mezipředmětové vztahy- Dovednosti zvířat

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů použije základní zdvořilostní obraty Obecné pro všechny lekce
Tematický celek -  Lekce 2 - Škola 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Slovní zásoba - školní pomůcky a činnosti

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

Slovní zásoba - barvy a jejich spojení s podstatným 
jménem

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

užívá názvy základních barev při jednoduchém popisu 
osob či věcí

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

zná význam slov moje a tvoje a umí tato slova použít Zájmena moje a tvoje



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

86

Anglický jazyk 2. ročník

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

využije znalosti o rytmu a hlasitosti hry na běžné 
hudební nástroje

Mezipředmětové vztahy- Hudba

Užití toto a to při označování věcíCJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

dovede užít slov toto a to při označování věcí a zeptat se 
slovem kolik Dotazy na množství počitatelných podstatných jmen

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

pojmenuje a velmi jednoduše popíše běžné předměty 
kolem sebe

Slovní zásoba - školní pomůcky a činnosti

Tematický celek -  Lekce 3 - Mám hlad 
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

popíše jednoduchými větami, z čeho se získávají běžné 
potraviny

Mezipředmětové vztahy- Původ potravin

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

Jednoduché otázky a odpovědi s použitím pomocného 
slovesa do

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

Předložka z při označení původu produktu

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů

vytvoří jednoduché věty s použitím pomocného slovesa 
do a s předložkou z

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 

sdělí, co rád jí a pije, zeptá se na totéž Slovní zásoba - jídlo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

87

Anglický jazyk 2. ročník

volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
Tematický celek -  Reálie - Bonfire night ve Velké Británii 
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

porozumí významu slov na téma Bonfire night Slovní zásoba - Bonfire night

Tematický celek -  Kultura - V domě 
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

porozumí významu slov na téma hračky a můj dům Slovní zásoba - hračky

Tematický celek -  Reálie- Vánoce 
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

porozumí významu slov na téma Vánoce Slovní zásoba - Vánoce

Tematický celek -  Lekce 4 - Šťastné tváře 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

88

Anglický jazyk 2. ročník

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

popíše v základních rysech svůj vzhled Slovní zásoba - obličej

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

uvede stručně činnost šesti smyslových orgánů Mezipředmětové vztahy - smysly

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

vytvoří jednoduché věty s použitím slovesa mít Jednoduché otázky a odpovědi s použitím slovesa mít

Tematický celek -  Lekce 5 - Můj dům 
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zeptá se na umístění běžných předmětů a na stejnou 

otázku odpoví
Slovní zásoba - místnosti v domě

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

stručně popíše dům a místnosti v něm Slovní zásoba - místnosti v domě

Slovní zásoba - místnosti v doměCJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

využívá znalosti o běžných místnostech našich bytů a 
jejich funkcí Mezipředmětové vztahy - Místnosti a jejich využití

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

Jednoduché otázky a odpovědi s použitím slovesa být

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

Předložky v a na při popisu umístění

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 

vytvoří jednoduché věty s použitím slovesa být a 
předložky v a na



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

89

Anglický jazyk 2. ročník

událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života
Tematický celek -  Kultura - Na zahradě 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

porozumí významu slov na téma zahrada Slovní zásoba - na zahradě

Tematický celek -  Lekce 6 - Léto 
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sdělí jednoduchou větou, co má právě na sobě a zeptá 
se na totéž

Slovní zásoba - oblečení

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

charakterizuje velmi stručně aktuální stav počasí Slovní zásoba - počasí

Tematický celek -  Lekce 7 - Čas si hrát 
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Slovní zásoba - sportovní dětské činnosti

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

uvede, jakou sportovní činnost právě dělá

Jednoduché užití přítomného času průběhového při 
popisu činnosti

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

využije znalosti jaké pohybové činnosti běžně 
provádíme při hrách a sportu

Mezipředmětové vztahy - Pohybová činnost

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
využije znalosti jaké pohybové činnosti běžně provádíme při hrách a 
sportu

--> Tělesná výchova -> 2. ročník -> Zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti.

využije znalosti o dovednostech zvířat --> Člověk a jeho svět -> 2. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

90

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
pole, potok, řeka Má povědomí o významu životního prostředí 
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně 
se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí 
pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro 
radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

   

Anglický jazyk 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Komunikační situace-pokyny při výuce , běžných 
činnostech a při hrách
Jazykové struktury a gramatika - jednoduché otázky a 
odpovědi s použitím sloves být, mocz, mít a 
pomocného slovesa do

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám běžným při 
výuce

Jazykové struktury a gramatika - rozkazovací způsob v 
běžných pokynech při hrách

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

používá jednoduché zdvořilostní fráze při pozdravu a 
představování

Slovní zásoba - základní zdvořilostní fráze

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pozdraví a rozloučí se Komunikační situace- uvítání a rozloučení

Slovní zásoba - školní pomůcky a činnostiCJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

pojmenuje a označí barvami běžné předměty ve škole
Slovní zásoba - barvy

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož pojmenuje běžné hračky Slovní zásoba - hračky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

91

Anglický jazyk 3. ročník

slova či slovního spojení
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů sdělí, které běžné sportovní předměty vlastní a zeptá se 

na totéž kamaráda
Slovní zásoba - sportovní potřeby

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

používá číslovky od 1-20 Slovní zásoba - číslovky 1-20

Jazykové struktury a gramatika - užití to a toto při 
označování věcí
Jazykové struktury a gramatika - vazba there is

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

zeptá se na umístění běžných předmětů v místnosti a na 
stejnou otázku odpoví

Jazykové struktury a gramatika - jednoduché 
předložky
Slovní zásoba - přídavná jména popisující velikost, 
rozměr, stáří

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

popíše v základních rysech blízké osoby

Komunikační situace- popis a charakteristika osob

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sdělí jednoduchou větou, co má právě na sobě Jazykové struktury a gramatika - jednoduché užití 
přítomného průběhového času

Slovní zásoba - osobyCJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

pojmenuje části lidského těla
Slovní zásoba - základní části lidského těla
Slovní zásoba - ovoceCJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů řekne si v obchodě o běžné ovoce
Slovní zásoba - nábytek
Slovní zásoba - osobyCJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 

slova či slovního spojení
označí oblečení podle velikosti

Slovní zásoba - oblečení
   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
používá číslovky od 1-20 --> Matematika -> 3. ročník -> zná jednotky délky mm, cm, dm, m 

jednotky délky používá k měření umí změřit rozměry geom. útvarů a 
vyjádřit je ve vhodných jednotkách

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

92

Anglický jazyk 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Lekce 1 - Úvod, informace o sobě - Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 1 
CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností

rozumí pokynům i zákazům učitele, je schopen na ně 
reagovat

Pokyny, rozkazovací způsob

Informace o sobě a ostatníchCJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů použije základní zdvořilostní obraty (např. pozdrav, 
rozloučení) Pozdravy

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Sloveso být
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Zvuková a grafická podoba jazyka
- souhlásky a samohlásky
- fonetická abeceda
Abeceda
Informace o sobě a ostatních
Pozdravy

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

představí se, vyhláskuje své jméno a uvede, odkud 
pochází, kolik je mu let a co má rád

Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Sloveso být
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

zeptá se spolužáka na jméno, věk a bydliště, na stejné 
otázky odpoví Zvuková a grafická podoba jazyka

- souhlásky a samohlásky
- fonetická abeceda



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

93

Anglický jazyk 4. ročník

Informace o sobě a ostatních
Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

Osobní zájmena
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Číslovky 1-100

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

Množné číslo podstatných jmen

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí běžným číselným údajům (0 – 100)

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Číslovky 1-100

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Předměty ve škole

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

rozumí slovům a slovním spojením týkajících se 
předmětů běžného života

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

Sloveso být

Abeceda
Číslovky 1-100

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

v krátkém jednoduchém textu, vyhledá konkrétní 
informace, např. jméno, příjmení, věk či telefonní číslo, 
atd.

Předměty ve škole



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

94

Anglický jazyk 4. ročník

Informace o sobě a ostatních
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

Číslovky 1-100

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

Informace o sobě a ostatních

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

napíše krátký text, ve kterém se představí, uvede svůj 
věk a telefonní číslo

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

Vazba ‚there is / there are

Neurčitý člen a / anCJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

popíše obrázek pomocí vazby there is/there are

Množné číslo podstatných jmen

Zvuková a grafická podoba jazyka
- souhlásky a samohlásky
- fonetická abeceda
Abeceda
Číslovky 1-100
Předměty ve škole
Informace o sobě a ostatních
Pozdravy

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí jednoduchému poslechovému textu k tématu 
škola, abeceda, informace o sobě

Názvy zemí
Tematický celek -  Lekce 2 - Přátelé a kamarádi - Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 2 
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

Rodina, členové rodiny, kamarádi

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Dny v týdnu
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 

rozumí jednoduchému poslechovému textu k tématu 
rodina a kamarádi

Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

95

Anglický jazyk 4. ročník

tématům
Přivlastňovací zájmena
Otázky ano / ne, otázky s tázacími zájmeny

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

Přivlastňovací pád

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Zvuková a grafická podoba jazyka
- souhlásky a samohlásky
- fonetická abeceda

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty složené ze známé slovní zásoby 
týkající se rodiny a přátel.

Výslovnost /ə/

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

Rodina, členové rodiny, kamarádi

Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě
Přivlastňovací zájmena
Otázky ano / ne, otázky s tázacími zájmeny

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele a 
spolužáka, které souvisí s jeho rodinou

Přivlastňovací pád
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Rodina, členové rodiny, kamarádi
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě

Názvy zemí
Osobní zájmena
Přivlastňovací zájmena

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

představí své kamarády a svou rodinu, uvede základní 
údaje

Otázky ano / ne, otázky s tázacími zájmeny
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Zvuková a grafická podoba jazyka
- souhlásky a samohlásky
- fonetická abeceda

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 

pojmenuje dny v týdnu

Dny v týdnu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

96

Anglický jazyk 4. ročník

jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

Informace o sobě a ostatních

Rodina, členové rodiny, kamarádi
Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě
Názvy zemí
Osobní zájmena
Přivlastňovací zájmena
Otázky ano / ne, otázky s tázacími zájmeny

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

v krátkém kresleném příběhu, kde se hlavní postavy 
představí, vyhledá konkrétní informace o těchto 
osobách

Přivlastňovací pád
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

Informace o sobě a ostatních

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

Pozdravy

Rodina, členové rodiny, kamarádi
Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

napíše krátké texty, ve kterých se např. představí

Osobní zájmena
Informace o sobě a ostatních
Pozdravy
Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

za použití jednoduchých slov, slovních spojení a vět 
napíše krátký vzkaz do rozhlasového pořadu

Osobní zájmena
Tematický celek -  Lekce 3 - Můj svět Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 3 
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 

porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele a 
spolužáka, které např. souvisí s předměty osobní 

Sloveso ‚mít‘ - kladná a záporná oznamovací věta, 
otázka, krátké odpovědi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

97

Anglický jazyk 4. ročník

a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností

Běžné předměty v domácnosti

Domácí mazlíčciCJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

potřeby a domácími mazlíčky a vyučovacími předměty 
ve škole

Vyučovací předměty, škola

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Sloveso ‚mít‘ - kladná a záporná oznamovací věta, 
otázka, krátké odpovědi

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

Postavení přídavných jmen ve větě

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Krátké a dlouhé samohlásky, výslovnost /r/ a /l/
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Běžné předměty v domácnosti

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

Domácí mazlíčci

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

řekne, jaké předměty osobní potřeby vlastní, jaké má 
domácí mazlíčky, a zeptá se na totéž kamaráda

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Sloveso ‚mít‘ - kladná a záporná oznamovací věta, 
otázka, krátké odpovědi
Postavení přídavných jmen ve větě
Krátké a dlouhé samohlásky, výslovnost /r/ a /l/
Běžné předměty v domácnosti
Domácí mazlíčci

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

pojmenuje předměty osobní potřeby, barvy, domácí 
mazlíčky a vyučovací předměty

Vyučovací předměty, škola



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

98

Anglický jazyk 4. ročník

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

sdělí, jaké vyučovací předměty jsou jeho oblíbené Vyučovací předměty, škola

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zeptá se na rozvrh a oblíbené vyučovací předměty 
kamaráda

Vyučovací předměty, škola

Sloveso ‚mít‘ - kladná a záporná oznamovací věta, 
otázka, krátké odpovědi
Postavení přídavných jmen ve větě
Běžné předměty v domácnosti

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů vyjmenuje rozdíly mezi obrázky

Domácí mazlíčci
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí tématu krátkého textu z běžného života, který se 
vztahuje ke škole, vyučovacím předmětům a je 
doprovázen vizuální oporou

Vyučovací předměty, škola

Běžné předměty v domácnostiCJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

v krátkém textu, který se vztahuje ke škole, organizaci 
školního dne a k vyučovacím předmětům, vyhledá 
konkrétní informace

Vyučovací předměty, škola

Sloveso ‚mít‘ - kladná a záporná oznamovací věta, 
otázka, krátké odpovědi
Postavení přídavných jmen ve větě
Běžné předměty v domácnosti
Domácí mazlíčci

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

napíše krátký text, kde např.uvede jaké předměty 
vlastní, jaké má domácí mazlíčky nebo uvede své 
oblíbené vyučovací předměty a sestaví svůj rozvrh hodin

Vyučovací předměty, škola
Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 1 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

seznámí se a osvojí si souhlásky a samohlásky Samohlásky, souhlásky

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 2 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

seznámí se a osvojí si foném /ə/ Foném /ə/

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 3 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

seznámí se a osvojí si krátké a dlouhé samohlásky Krátké a dlouhé samohlásky, přízvuk a intonace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

99

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozumí běžným číselným údajům (0 – 100) --> Matematika -> 4. ročník -> Umí zapsat a přečíst čísla do 100 000 

Sčítá a odčítá zpaměti i písemně do 100 000 Umí zaokrouhlovat na 
10,100, 1 000 Porovnávat čísla, umí seřadit čísla vzestupně a 
sestupně Orientuje se a čte v jednoduchých tabulkách a jízdních 
řádech Orientuje se na číselné ose Ovládá pamětné dělení se 
zbytkem v oboru malé násobilky Umí násobit písemně 
jednociferným a dvojciferným činitelem Umí písemně dělit 
jednociferným dělitelem Umí sčítat, odčítat, násobit a dělit na 
kalkulátoru Řeší jednoduché a složené slovní úlohy

rozumí tématu krátkého textu z běžného života, který se vztahuje 
ke škole, vyučovacím předmětům a je doprovázen vizuální oporou

--> Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Využívá poznatků o lidském těle 
Podporuje vlastní zdravý způsobu života a prevence nemocí 
Rozlišuje jednotlivé etapy života Účelně plánuje svůj volný čas 
Uplatňuje účelně způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v 
modelových situacích simulujících mimořádné události Uplatňuje 
účelně způsoby chování v krizových situacích (šikana, zneužívání) 
Zvládne ošetření drobných poranění a přivolá lékařskou pomoc 
Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi 
Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, odůvodní své názory Rozpozná 
ve svém okolí jednání a chování, která se už tolerovat nemohou 
nebo porušují lidská práva a demokratické principy

   

Anglický jazyk 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

100

Anglický jazyk 5. ročník

• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Lekce 4 - Čas -Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 4 
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Předložky času
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Časové údaje, dny v týdnu

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

se zeptá spolužáka na čas a na časové údaje a na 
podobné otázky týkajících se časových údajů

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Časové údaje, dny v týdnu

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Denní režim

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

rozumí slovům a slovním spojením týkajících se 
časových údajů a každodenních činností

Volnočasové aktivity, sporty

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Denní režim

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele a 
spolužáka, které souvisí s denním režimem a 
volnočasovými aktivitami

Volnočasové aktivity, sporty

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Přítomný čas prostý – kladná a záporná oznamovací 
věta, otázka, krátké odpovědi
Časové údaje, dny v týdnu
Denní režim

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

ví, kdy vykonává určitou činnost a na podobné otázky 
odpoví

Volnočasové aktivity, sporty



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

101

Anglický jazyk 5. ročník

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Přítomný čas prostý – kladná a záporná oznamovací 
věta, otázka, krátké odpovědi

Předložky času
Časové údaje, dny v týdnu
Denní režim
Volnočasové aktivity, sporty

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

sdělí jednoduchým způsobem, co každý den dělá nebo 
nedělá, co má rád a co nemá rád

Hudební nástroje
Přítomný čas prostý – kladná a záporná oznamovací 
věta, otázka, krátké odpovědi
Předložky času

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

vyhledává v krátkých textech např. časové údaje, rozumí 
tématu textu

Časové údaje, dny v týdnu
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí krátkému kreslenému příběhu, který souvisí s 
volnočasovými aktivitami

Volnočasové aktivity, sporty

Přítomný čas prostý – kladná a záporná oznamovací 
věta, otázka, krátké odpovědi
Předložky času
Časové údaje, dny v týdnu
Denní režim
Volnočasové aktivity, sporty

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

napíše krátké texty, ve kterých např. popíše svůj denní 
režim, uvede své zájmy a volnočasové aktivity

Hudební nástroje
Časové údaje, dny v týdnu
Denní režim
Volnočasové aktivity, sporty

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře vyplní osobní údaje do formuláře

Hudební nástroje
Tematický celek -  Lekce 5 - Místa Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 5 
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, rozumí krátkým poslechovým textům a zachytí Vazba ‚there is / there are‘



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

102

Anglický jazyk 5. ročník

Předložky místa
Nábytek, dům, místnosti v domě

pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

konkrétní informace

Město, místa a budovy ve městě
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Vazba ‚there is / there are‘

Předložky místaCJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

sdělí základní informace např. týkající se jeho pokoje, 
umístění nábytku v jeho pokoji nebo popíše dům či byt, 
kde bydlí

Nábytek, dům, místnosti v domě

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

sdělí, co umí a co neumí Sloveso ‚moci / umět‘

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zeptá se spolužáka, co umí nebo neumí, na stejné 
otázky odpoví

Sloveso ‚moci / umět‘

Vazba ‚there is / there are‘
Předložky místa
Nábytek, dům, místnosti v domě

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí a vyhledá konkrétní informace k probraným 
tématům např. (dům, místnosti, nábytek, město)

Město, místa a budovy ve městě
Vazba ‚there is / there are‘
Předložky místa
Nábytek, dům, místnosti v domě

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

napíše krátké texty, ve kterých např. popíše svůj pokoj, 
umístění nábytku v pokoji a dům či byt, kde bydlí

Město, místa a budovy ve městě
Tematický celek -  Lekce 6 - Lidé Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 6 

‚Have got‘ a ‚be‘ – popis osoby
Popis osoby - vzhled

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí slovům a slovním spojením, které se týkají 
popisu osoby, jejího vzhledu a oblečení

Oblečení

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, porozumí krátkým a jednoduchému poslechovým ‚Have got‘ a ‚be‘ – popis osoby



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

103

Anglický jazyk 5. ročník

Přítomný čas průběhový – kladná a záporná 
oznamovací věta, otázka, krátké odpovědi
Samohlásky, slabiky, přízvuk, intonace

pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

textům

Oblečení
Otázka na cenu ‚How much is / are ...‘CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

porozumí dialogu v obchodě o ceně oblečení
V obchodě

Přítomný čas průběhový – kladná a záporná 
oznamovací věta, otázka, krátké odpovědi
Kontrast přítomných časů
Popis osoby - vzhled

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

popíše osoby, jejich vzhled a oblečení, aktuální činnost

Oblečení
Otázka na cenu ‚How much is / are ...‘
Oblečení

se spolužákem vede rozhovor o ceně oblečení

V obchodě
Otázka na cenu ‚How much is / are ...‘
Popis osoby - vzhled

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

v textech vyhledá konkrétní informace

V obchodě
‚Have got‘ a ‚be‘ – popis osoby
Popis osoby - vzhled

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

napíše krátký popis osoby, její vzhled a oblečení

Oblečení

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 4 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

seznámí se a osvojí si rytmus a přízvuk ve větě, ɒ a əʊ Rytmus a přízvuk ve větě, ɒ a əʊ

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 5 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

seznámí se a osvojí přízvuk, intonaci, ʃ a s Přízvuk a intonace,ʃ a s

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 6 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

104

Anglický jazyk 5. ročník

seznámí se a osvojí si samohlásky, slabiky, přízvuk a 
intonaci 

Samohlásky, slabiky, přízvuk, intonace

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
v textech vyhledá konkrétní informace --> Hudební výchova -> 5. ročník -> Pozná barvu hlasu některých 

hudebních nástrojů, zařadí je do dané skupiny.
vyhledává v krátkých textech např. časové údaje, rozumí tématu 
textu

--> Výtvarná výchova -> 5. ročník -> Vyjádří pocit z vnímání činností 
vlastní o ostatních, z uměleckého díla (slovně, graficky, 
mimoslovně). Seznamuje se s uměním, estetickým vyjádřením děl. 
Upravuje výtvarná díla, ilustrace i fotografie a knihy. Zná některé 
významné ilustrátory.

   

Anglický jazyk 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Úvod do učebnice 

Sloveso býtCJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

pozdraví a představí se
Sloveso mít

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se a odpoví na osobní údaje Modální sloveso umět

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše popíše osoby a předměty Tvorba otázek



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

105

Anglický jazyk 6. ročník

osoby, místa a věci ze svého každodenního života
Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 1 
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se na den narození Řadové číslovky

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři poznamená si datum Datum
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše průběh roku po jednotlivých měsících Měsíce v roce

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

pojmenuje důležité události v roce Rodina

Přítomný čas prostý
Rodina

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí tématu a obsahu jednoduchého a zřetelně 
pronášeného projevu, vyprávění či rozhovoru, které se 
týkají osvojovaného tématu kalendářní rok,svátky, 
oslavy narozenin, volného času a domácích prací

Běžné lidské činnosti

Přítomný čas prostý
Řadové číslovky
Datum

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se na základní informace týkající se každodenních 
činností a dat a na podobné otázky adekvátně odpoví

Rodina
Přítomný čas prostý
Příslovce častosti děje
Řadové číslovky
Datum

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

mluví o své rodině, kamarádech, škole, zájmech a 
činnostech v domácnosti

Rodina
Sloveso být
Sloveso mít
Modální sloveso umět

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí krátkým a jednoduchým textům z běžného 
života

Přítomný čas prostý
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

v textu vyhledá konkrétní informace Rodina

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 

napíše o svém způsobu života tj. o volnočasových 
aktivitách, každodenních činnostech

Rodina



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

106

Anglický jazyk 6. ročník

osvojovaných témat Běžné lidské činnosti
Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka- lekce 1 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

se seznámí a osvojí si fonémy a jejich správnou 
výslovností

Znělé a neznělé th
Výslovnost koncového -s,-es

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní- lekce 2 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí jednoduchým textům, vyhledá v nich potřebné 
informace

Přítomný čas průběhový vs přítomný čas prostý

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí tématu a obsahu jednoduchého a zřetelně 
pronášeného textu, který popisuje výlet na statek

Přítomný čas průběhový

Předmětná zájmenaCJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí popisu zvířete a pozná, o jaké zvíře se jedná
Zvířata, popis zvířat, jejich pohyb, strava

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše aktuální činnosti lidí a pohyb zvířat Přítomný čas průběhový

Přítomný čas průběhový vs přítomný čas prostý
Modální sloveso muset
Každodenní činnosti a volnočasové aktivity

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

mluví o svém oblíbeném zvířeti a každodenních 
aktivitách

Zvířata, popis zvířat, jejich pohyb, strava
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

rozumí obsahu komixového příběhu, bajky a vyhledá v 
něm konkrétní informace

Přítomný čas průběhový vs přítomný čas prostý

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

s vizuální oporou rozumí klasifikaci zvířat Přítomný čas průběhový vs přítomný čas prostý

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduchý popis, text o svém oblíbeném zvířeti Zvířata, popis zvířat, jejich pohyb, strava

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka- lekce 2 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

107

Anglický jazyk 6. ročník

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí si fonémy a jejich správnou 
výslovnost

Výslovnost samohlásek /I , i: /, přízvuk, intonace

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 3 
Sloveso to be v minulém čase
Minulý čas pravidelných sloves

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí tématu a obsahu jednoduchého a zřetelně 
pronášeného textu o minulých činnostech

Minulý čas nepravidelných sloves
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí obsahu textu , který popisuje nevydařenou 
dovolenou a vyhledá v něm konkrétní informace

Prázdniny, dovolená

Sloveso to be v minulém čase
Minulý čas pravidelných sloves

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se spolužáka, kde byl a co dělal v minulých dnech 
a na stejné otázky odpoví

Minulý čas nepravidelných sloves
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

mluví o cestě na prázdniny, uvede dopravní prostředky, 
které používal

Cestování, dopravní prostředky

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí obsahu neformálního textu ,osobního emailu 
kamarádovi z prázdnin a vyhledá v něm konkrétní 
informace

Prázdniny, dovolená

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

s vizuální oporou rozumí různým textům týkajících se 
cestování

Cestování, dopravní prostředky

Prázdniny, dovolenáCJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení popíše pohlednici či email kamarádovi z prázdnin
Cestování, dopravní prostředky

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 3 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

osvojí si správnou výslovnost -ed /- d Výslovnost koncového - ed a -d

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

osvojí si správnou výslovnost /æ/ a /a:/ Výslovnost hlásek /æ /, / a: /

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

108

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
mluví o cestě na prázdniny, uvede dopravní prostředky, které 
používal

--> Dějepis -> 6. ročník -> Žák: uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků uvede příklady zdrojů informací o 
minulosti, pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje shromažďovány 
orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní historické 
epochy v chronologickém sledu

napíše o svém způsobu života tj. o volnočasových aktivitách, 
každodenních činnostech

--> Český jazyk -> 6. ročník -> vypravuje souvisle příběh, popisuje věci, 
osoby, pracovní postupy, napíše dopis, rozliší zprávu a oznámení, 
pracuje s odbornými texty využívá základy studijního čtení – 
vyhledává klíčová slova formuluje hlavní myšlenky textu vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného textu 
komunikuje ústně s využitím vhodných jazykových prostředků v 
různých situacích vytvoří digitální obsah v některém textovém 
editoru - zarovnání textu, odstavce, řádkování vkládá fotografii do 
textu (popis prac. postupu) a zvolí správný styl obtékání používá 
základní klávesové zkratky při sestavování textu používá podle 
potřeby vhodné internetové slovníky a příručky

   

Anglický jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní- lekce 4 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí obsahu jednoduchého a zřetelně pronášeného 
rozhovoru v restauraci či kavárně a vyhledá v něm 
konkrétní informace

Počitatelná a nepočiatelná podstatná jména



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

109

Anglický jazyk 7. ročník

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí obsahu komixového příběhu, který se týká 
nákupu potravin a vyhledá v něm konkrétní informace

Tázací zájmena How much ? / How many ?

neurčitý člen a / an, určitý člen theCJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí popisu přípravy jídla a vyhledá v popisu 
konkrétní informace Kvantifikátory a little /a few

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se spolužáka, co rád jí a pije a na stejné otázky 
odpoví

Jídlo, stravovací návyky

Počitatelná a nepočiatelná podstatná jménaCJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

se spolužákem vede řízený rozhovor o stravovacích 
návycích a na stejné otázky odpoví Jídelníček, v kavárně, v restauraci

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

rozumí obsahu jídelníčku a vyhledá v něm konkrétní 
informace

Počitatelná a nepočiatelná podstatná jména

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí textu o starém tulákovi a vyhledá v něm 
konkrétní informace

Neurčitá zájmena some a any

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí popisu přípravy jídla Příprava jídla

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

zapíše seznam věcí, které je třeba koupit Nákupní seznam

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše postup přípravy jídla Příprava jídla

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka- lekce 4 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí si správnou výslovnost fonému /ʌ/ Výslovnost fonému /ʌ/

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 5 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí obsahu jednoduchého a zřetelně pronášeného 
textu, popisu Spojeného království a vyhledá v něm 
konkrétní informace

Otázky s How + přídavné jméno

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí obsahu jednoduchého textu, popisu počasí v 
různých ročních obdobích a vyhledá v něm konkrétní 
informace

Stupňování přídavných jmen



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

110

Anglický jazyk 7. ročník

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí geografickému kvízu Stupňování přídavných jmen

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

popíše různé druhy počasí Počasí

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

popíše počasí typické pro ČR Počasí

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři odpoví na otázky geografického kvízu Počasí
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

porovná vlastnosti, kvalitu a vzhled Přídavná jména

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí obsahu krátkého textu, popisu počasí a vyhledá 
v něm konkrétní informace

Přirovnání as...as

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

v tabulce vyhledá číselné informace Geografické názvy a pojmenování

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení popíše počasí v různých ročních obdobích Počasí
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduchý text o ČR Geografické názvy a pojmenování

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 5 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí si výslovnost samohlásek /ʌ/, /ɒ/ a 
/ɔ:/

Výslovnost fonémů /ʌ/, /ɒ/ a /ɔ:/

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 6 
Vyjádření budoucího děje pomocí going toCJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí obsahu jednoduchého a zřetelně pronášeného 
rozhovoru mezi spolužáky o tom, co se chystají dělat 
večer a vyhledá v něm konkrétní informace

TV programy, filmové žánry, kultura

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí pointě krátké, živé scénky z filmového studia Domluva schůzky, návrhy

Vyjádření budoucího děje pomocí going toCJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se spolužáka, co se chystá udělat a na stejné 
otázky odpoví Have to

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, pojmenuje filmové žánry a uvede příklady filmů TV programy, filmové žánry, kultura



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

111

Anglický jazyk 7. ročník

volném čase a dalších osvojovaných tématech
NávrhyCJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných tématech
navrhne kamarádovi, co podniknou, kde a kdy se sejdou 
a na podobné návrhy adekvátně reaguje Domluva schůzky, návrhy

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí obsahu dobrodružného příběhu a vyhledá v něm 
specifické informace

Přídavná jména a příslovce

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše začátek dobrodružného příběhu, používá vhodná 
přídavná jména a příslovce

Přídavná jména a příslovce

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení napíše jednoduchý text na téma zábava Moderní technologie, média
Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 6 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí s správnou výslovnoust hlásky /r/, 
přízvuku a intonace

Výslovnost /r/, přízvuk, intonace

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozumí geografickému kvízu --> Zeměpis -> 7. ročník -> používá s porozuměním důležité geografické 

pojmy a terminologii používá aktivně různé druhy map, mapové 
atlasy, grafy, statistické a informační zdroje porovnává a přiměřeně 
hodnotí polohy, rozlohy, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných (modelových) států vyhledává 
významné oblasti koncentrace obyvatelstva, zemědělské a 
průmyslové oblasti USA a Kanady

   

Anglický jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

112

Anglický jazyk 8. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Úvod 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí tématu a obsahu jednoduché a zřetelně 
pronášené konverzace, komixu

Přítomný průběhový čas

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se na základní informace týkající se činností, míst, 
osob, času a jiných osvojovaných témat a na podobné 
otázky adekvátně odpoví

Přítomný prostý čas

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 1 
Sloveso to be v minulém časeCJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí popisu života svého vrstevníka
Životní etapy, rodina

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí životopisu známé osobnosti a vyhledá v něm 
konkrétní informace

Minulý čas pravidelných a nepravidelných sloves

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozliší jednotlivé mluvčí a činnosti, které dělali o 
víkendu, rozliší jejich pocity

Každodenní činnosti a volnočasové aktivity

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí popisu života typické britské rodiny a yyhledá v 
textu konkrétní informace

Každodenní činnosti a volnočasové aktivity

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se kamaráda, co dělal o víkendu a jak se cítil a na 
stejné otázky odpoví

Pocity a nálada

Co máme či nemáme rádiCJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

zapojí se do krátkých, jasně strukturovaných rozhovorů
Pocity a nálada

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, pozve kamaráda na nějakou akci Pozvání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

113

Anglický jazyk 8. ročník

volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí popisu života svého vrstevníka, rodiny, 
komixového detektivního příběhu a vyhledá v textu 
konkrétní informace

Životní etapy, rodina

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje v rodokmenu své rodiny Životní etapy, rodina
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše člena rodiny Životní etapy, rodina

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba slova - lekce 1 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

osvojí si krátké a dlouhé samohlásky Dlouhé a krátké samohlásky, přízvuk, intonace

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 2 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí obsahu rozhovoru o cestování vesmírem a 
vyhledá v něm konkrétní informace

Budoucí čas will- vyjádření rozhodnutí a nabídky

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí slyšenému textu, který se týká předpovědí 
vztahujících se na způsob života lidstva v budoucnosti, v 
textu vyhledá specifické informace

Vesmír

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se spolužáka na plány do budoucna a na podobné 
otázky odpoví

Vyjádření budoucího děje pomocí going to - vyjádření 
předpovědi do budoucna

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

mluví o svých plánech a představách do budoucna Vyjádření budoucího děje pomocí going to - vyjádření 
předpovědi do budoucna

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři v dotazníku vyplní základní údaje týkající se jeho 
budoucnosti

Budoucí čas will- vyjádření rozhodnutí a nabídky

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše text o svých plánech do budoucna Volba povolání

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba slova - lekce 2 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí si dvojhlásky Dvojhlásky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

114

Anglický jazyk 8. ročník

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 3 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí popisu činnosti v minulosti Minulý čas průběhový

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí obsahu zpráv o katastrofách v různých částech 
světa, ke konkrétním zemím přiřadí různé katastrofy

Minulý čas průběhový vs minulý čas prostý

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí interview, popisu události, která se stala v 
minulosti a vyhledá v kontextu konkrétní informace

Minulý čas průběhový vs minulý čas prostý

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

zeptá se kamaráda na činnosti v minulosti a na podobné 
otázky adekvátně odpoví

Minulý čas průběhový vs minulý čas prostý

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

simuluje rozhovor mezi reportérem a svědkem přírodní 
katastrofy

Přírodní katastrofy

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše průběh neobvyklé události Přírodní katastrofy

Přírodní katastrofy
Bydlení, domy, nábytek

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí obsahu detektivního příběhu a popisu míst činu 
a v příběhu hledá specifické informace

Pocity a nálady
Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba slova - lekce 3 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí si souhlásky Souhlásky

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozumí obsahu zpráv o katastrofách v různých částech světa, ke 
konkrétním zemím přiřadí různé katastrofy

--> Zeměpis -> 8. ročník -> používá s porozuměním důležité geografické 
pojmy a terminologii

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

115

Anglický jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 4 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí rozhovorům v turistickém informačním centru a 
v rozhovorech vyhledá konkrétní informace

Město, místa a budovy ve městě

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí popisu cesty Popis cesty

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí tématu a obsahu pohádkového příběhu, seřadí 
obrázky v chronologickém pořadí

Neurčitá zájmena every./some-/any-/no- + -body,-
thing

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se na cestu a na podobné otázky adekvátně 
odpoví

Popis cesty

Přítomný čas průběhový- vyjádření blízké budoucnosti
Návrhy Shall...?, What about...?
Zážitky

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

sdělí, co bude dělat v nejbližší době

Domluva schůzky, návrhy
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí obsahu popisu Londýna a popisu pobytu v 
Londýně a vyhledá v něm konkrétní informace

Neurčitý člen a/an, určitý člen the s názvy míst

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

rozumí tématu a pointě komixového příběhu a najde v 
něm specifické informace

Neurčitá zájmena every./some-/any-/no- + -body,-
thing

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše krátký jednoduchý popis míst, cesty či události Město, místa a budovy ve městě

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 4 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

116

Anglický jazyk 9. ročník

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí si silent letters ( hlásky, které 
nevyslovujeme )

Silent letters ( hlásky, které nevyslovujeme )

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 5 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí popisu životních ambicí vrstevníků Předpřítomný čas prostý

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

v pomalu a zřetelně pronášeném projevu, který 
popisuje činnosti lidí, zachytí konkrétní informace

Předpřítomný čas prostý

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí článku o negativním dopadu turistů na nejvyšší 
horu

Předpřítomný čas prostý

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

sdělí, co již udělal či neudělal, zažil či ještě nezažil ever, never, just

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

vede rozhovor reportéra a sportovce, který chce 
upozornit na negativní důsledky činností lidstva

Ambice

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

vede se spolužákem rozhovor na téma bezpečného 
chování uživatelů internetu

Ambice

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

v textu, který popisuje životní ambice vrstevníků, 
vyhledá konkrétní informace

Ambice

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše, co již dělal či nedělal, co zažil či ještě nezažil ever, never, just

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení zapíše informace, slovní spojení nebo jednoduché věty 
týkající se osvojovaných témat

Smetí

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 5 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí výslovnost sykavek Sykavky

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 6 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých rozumí obsahu jednoduchého a zřetelně pronášeného Should / shouldn't / mustn't / must / don't have to



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

117

Anglický jazyk 9. ročník

poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

dialogu, který se týká zdravotních potíží vrstevníka Problémy, péče o zdraví, pocity a nálady

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí krátkým rozhovorům, kde si účastníci sdílejí své 
problémy a radí si

Should / shouldn't / mustn't / must / don't have to

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

rozumí textu, který se týká pravidel chování žáků ve 
škole a najde v něm konkrétní informace

Pravidla

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

popíše běžná, lehká onemocnění a zdravotní potíže a 
uvede, jak se lidé cítí

Problémy, péče o zdraví, pocity a nálady

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se kamaráda, jak se cítí a na stejné otázky odpoví Should / shouldn't / mustn't / must / don't have to

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

poradí kamarádovi, co by měl při daných problémech 
udělat, požádá kamaráda o radu a adekvátně reaguje

Should / shouldn't / mustn't / must / don't have to

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí běžným nápisům na veřejných místech ve městě Pravidla

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí obsahu komixového příběhu a vyhledá v něm 
konkrétní informace

Should / shouldn't / mustn't / must / don't have to

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše, co musí či nemusí dělat, co nesmí dělat Pravidla

PříslovceCJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

rozumí obsahu jednotlivých epizod příběhu a seřadí je 
správně chronologicky, v příběhu pak vyhledá konkrétní 
informace

Frázová slovesa

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 6 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí výslovnost pomocných sloves v 
záporu

Výslovnost pomocných sloves

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozumí článku o negativním dopadu turistů na nejvyšší horu --> Zeměpis -> 9. ročník -> uvádí na vybraných příkladech závažné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

118

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na životní 
prostředí

    

5.1.4 Druhý cizí jazyk 
5.1.4.1 Německý jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Volitelný Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Německý jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Německý jazyk je vyučován jako druhý cizí jazyk tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a českého 

jazyka. 
Cílem výuky je získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení 
jazykových znalostí a dovedností a aktivní využití komunikace v cizím jazyce, získání schopnosti číst s 
porozuměním, číst přiměřené texty v daném jazyce, porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, 
rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí, poznání kultury zemí příslušné 
jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti 
cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance 
k odlišným kulturním hodnotám jiných národů.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Německý jazyk je realizován na 2. stupni jako povinně volitelný předmět výukou od 7. do 9. ročníku týdně 
2 vyučovací hodiny. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A 1.2 (podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky). 
Vyučování probíhá v odborných jazykových učebnách, třídy jsou děleny na skupiny.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

119

Název předmětu Německý jazyk

Kompetence k učení:

• Nabízet žákům aktivační metody, které je povedou k samostatné práci s dvojjazyčnými a výkladovými 
slovníky 

• Vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání příslušného cizího jazyka 
Kompetence komunikativní:

• Nabízet žákům dostatek možností k porozumění rozhovoru vedenému v daném cizím jazyce a 
cizojazyčně psaným jednoduchým textům 

• Vést žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 
Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k porovnávání stavby příslušného cizího jazyka, anglického a českého jazyka, vyhledávání 
shod a odlišností 

• Předkládat žákům konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je nezbytné použití příslušného cizího jazyka 
Kompetence sociální a personální:

• Navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového 
prostředí 

• Vytvářet situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi 
lidmi z různého kulturního prostředí 

Kompetence občanské:

• Na příkladech ze zemí náležejících k příslušné jazykové oblasti vést žáky k tomu, aby se snažili vcítit 
do problémů minorit ve světě i u nás 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence pracovní:

• Vést žáky k uvědomělému a správnému používání studijních materiálů a jazykových příruček pro 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

120

Název předmětu Německý jazyk
samostatné studium 

Kompetence digitální:

Při výuce druhého cizího jazyka budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v těchto  oblastech:
• Oblast 1. Informační a datová gramotnost

Cílené prohlížení a vyhledávání digitálních materiálů z oblasti kultury, sportu, reálií a 
historie. Práce se slovníkovými hesly a encyklopediemi.

• Oblast 2. Hodnocení a správa digitálního obsahu
Analýza, interpretace a kritické zhodnocení obsahu cílevědomě vybíraných autentických 

cizojazyčných materiálů. Práce s online
formuláři a dotazníky.

• Oblast 3. Interakce prostřednictvím digitálních technologií
Rozšiřování interaktivních řečových dovedností prostřednictvím Google Classroom a online 
nástěnky Padlet.

• Oblast 4. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií
Sdílení jednoduchých sdělení a informací prostřednictvím prezentací, např. Powerpoint nebo 
Prezentací Google

• Oblast 5. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií
Interaktivní řečové dovednosti realizovat s využitím specifických výukových forem jako je 

spolupráce v rámci třídy, mezi třídami  
a školami a s využitím projektové výuky, např. break rooms 

• Oblast 6. Tvorba digitálního obsahu
 Tvorba vlastních nebo sdílených prezentací k vybraným tématům (Já a moje rodina, moji kamarádi, volný 
čas, denní program a

pod.) a emailová komunikace
• Oblast 7. Tematické celky rozvíjející digitální kompetence a budování digitální gramotnosti

Využít např. tematické okruhy cestování, reálie, kultura a sport, volný čas, nákupy, stravovací 
návyky, počasí a  pravidla emailové 

komunikace
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

121

Název předmětu Německý jazyk
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Německý jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Und wer bist du? Seznamování , předměty 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů pozdraví a představí se, ukončí rozhovor pozdravy, představování
Tematický celek -  Laura klettert gern. Koníčky, sport 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

časování sloves

větný záporDCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty složené ze známé slovní zásoby

otázka co?

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

sdělí ústně i písemně základní informace o sobě a svých 
kamarádech

rozvrh hodin, učebnice, učební předměty

Tematický celek -  Das machen Freunde zusammen. Osobní údaje, názvy zemí 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

otázka kdo?, jak?

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 

rozumí známým výrazům, frázím a jednoduchým 
otázkám probraných témat

otázka kde?, jaký?



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

122

Německý jazyk 7. ročník

témat
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

vyhledává informace ve slovníku, na mapě, v grafu, 
obrázkovém lexikonu

mapa Evropy – německy mluvící země a jejich hlavní 
města

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři otázka kdo?, jak?
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

vyplní dotazník s osobními údaji
Steckbrief

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

používá německou klávesnici při psaní textů Steckbrief

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

ovládá klávesové zkratky při psaní specifických písmen 
(ä, ö, ü, ß)

Steckbrief

Tematický celek -  Simon liebt Informatik. Předměty ve škole, jazyky 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů konverzuje v páru a ve skupině pomocí jednoduchých 

výrazů o sobě, svých kamarádech, škole a volném čase
otázka kdy?

Tematický celek -  Ich brauche einen Kuli. Televizní seriál: sci-fi, psací potřeby 
osobní zájmena
člen určitý a neurčitý
rod substantiv

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně 
reaguje

přivl. zájmena, záporné zájmeno kein
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

užívá gramaticky správně slovesné tvary v indikativu a 
substantiva v 1. a 4. p. sg.

časování sloves

Tematický celek -  Hast du Zeit? Části dne, čas 
slovosled ve větě jednoduchéDCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

sestaví syntakticky správně oznamovací věty a základní 
otázky otázka doplňovací a zjišťovací

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho ovládá lexikální pravopis probraných výrazů koníčky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

123

Německý jazyk 7. ročník

základní číslovky do 20
přídavná jména
školní pomůcky a jejich vlastnosti
přídav. jm. a barvy
dny v týdnu, měsíce a roční období

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

určování času podle hodin, části dne, denní režim
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše jednoduchý e-mail v digitální podobě Steckbrief

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v německy mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů německého jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

Německý jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

124

Německý jazyk 8. ročník

• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Mein Bruder ist einfach super! - rodina, povolání 

koníčkyDCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby názvy povolání, přechylování

rodina, kein v 1. a 4. pádu
přivlastňovací zájmena

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů sdělí, co kdo má nebo nemá

2. pád vlastních jmen
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři předložková spojení im, am, um
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

sestaví písemnou pozvánku, vyplní dotazník o své osobě
rodina, kein v 1. a 4. pádu

Tematický celek -  Trinken wir einen Karibik-Cocktail? - nápoje, nákupy 
vykání SieDCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 

poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

rozumí jednoduchým pokynům a formuluje jednoduché 
pokyny pro jednotlivce, skupinu, dospělého nápoje, potraviny, jídlo

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

rozumí slovosledu oznamovací věty s modálním 
slovesem a infinitivem

časování modálních sloves müssen, können a mögen

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

užívá fráze týkající se nakupování v jednoduchém 
rozhovoru

počítání do 100 a základní matematické úkony, ceny

počítá do 100 v řadě a užívá základní matematické 
úkony v tomto oboru 

počítání do 100 a základní matematické úkony, ceny

Tematický celek -  Was isst du gern? - jídlo, průběh dne 
časování pravidelných a vybraných nepravidelných 
sloves v přítomném čase

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

popíše své činnosti během dne a týdne

časování sloves s předponou



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

125

Německý jazyk 8. ročník

časování modálních sloves müssen, können a mögen
předložka am v časových údajích

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

zeptá se na přesný čas a odpoví na takovou otázku vyjádření časových údajů

Tematický celek -  Nico sammelt Schiffe. - koníčky 
koníčkyDCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

hovoří o svých koníčcích a popíše koníčky svých přátel
množné číslo podstatných jmen

Tematický celek -  Mein Fuß tut weh! - tělo, zdraví 
lidské tělo, zdraví a nemocDCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které se vztahují k běžným tématům
vyhledává v textu jednoduché informace a odpovědi na 
otázku názvy zemí, předložka aus

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

sestaví jednoduchý příběh podle známých pokynů préteritum sloves haben a sein

telefonování, psaní e-mailů, adresa, telefonní číslo
osobní zájmena ve 3. pádu - mir, dir

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduchý e-mail a dopis o sobě

spojka deshalb
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

při práci s textovým editorem ovládá funkci „kontrola 
pravopisu“

činnosti během dne a týdne

Tematický celek -  Treffpunkt: Spiegelstraße 12 - doprava, popis cesty 
popis cesty
dopravní prostředky

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

rozumí známým každodenním výrazům i v textu

místa ve městě
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

telefonicky si domluví program nebo jej odmítne otázka kdy? v kolik hodin? odkdy? dokdy?

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů vyjádří cíl cesty předložka mit a zu + 3. pád
rozkazovací způsob
předložka in + 4. pád

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sestaví jednoduchý plán cesty a seznam potřebných věcí

osobní zájmena ve 4. pádu - mich, dich, ihn, es, sie



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

126

Německý jazyk 8. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v německy mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů německého jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

Německý jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Kati kommt nächsten Freitag. - cestování 
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

čte s porozuměním vazba es gibt

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, vyhledává jednoduché informace v textu a uspořádá je cestování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

127

Německý jazyk 9. ročník

zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

podle pokynů přivlastňovací zájmeno Váš/Vaše

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

orientuje se na mapě, vyhledá známé údaje plán města

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zapojí se do komunikace a poskytne požadované 
informace-hledání cesty, udání směru, popíše cestu, 
zeptá se na cestu

popis cesty městem

moje městoDCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

čte oznámení a nápisy ve městě formulované jednoduše
neosobní zájmeno man

Tematický celek -  Das T-Shirt gefällt mir! - oblečení, volný čas 
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

činnosti ve volném čase, sport

gefallen + 3. pád
für + 4. pád

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, v textu 
vyhledává potřebnou informaci a odpověď na otázku

zvířata
Tematický celek -  Das Konzert hat Spaß gemacht! - popis osoby, zájmy 

oblečení, popis osoby
škola

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

reprodukuje ústně i písemně obsah přiměřeně 
obtížného textu, promluvy i jednoduché konverzace

zájmeno welch-

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše jednoduché sdělení – dopis, a odpoví na něj za 
správného použití základních gramatických struktur a 
vět

popis osoby

Tematický celek -  Vor dem Essen schauen wir das Fahrrad an. - bydlení 
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

popíše místo, kde bydlí, konverzuje jednoduchým 
způsobem na téma bydlení

bydlení, dům a byt

Tematický celek -  Schöne Ferien! - prázdniny 
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše souvislý text za správného použití zákl. 
gramatických struktur v perfektu – dopis z prázdnin

časování sloves pravidelných, nepravidelných a s 
odlučitelnou a neodlučitelnou předponou v perfektu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

128

Německý jazyk 9. ročník

vyjádření času
přídavné jméno nächst-
vyjádření míry a frekvence opakování
prázdninové cíle
měsíce a roční doby
předložky se 3. a 4. pádem
otázka kde? a kam?

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vytváří digitální prezentaci svého projektu

předložky se 3. pádem
Tematický celek -  Lukas hat Geburtstag. - oslavy 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

modální sloveso wollen a können

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vyjádří přání, prosbu, poděkování, souhlas, odmítnutí

narozeniny a oslavy

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v německy mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů německého jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

129

5.1.4.2 Španělský jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Volitelný Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Španělský jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Španělský jazyk je vyučován jako druhý cizí jazyk tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a českého 

jazyka. 
Cílem výuky je získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení 
jazykových znalostí a dovedností a aktivní využití komunikace v cizím jazyce, získání schopnosti číst s 
porozuměním, číst přiměřené texty v daném jazyce, porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, 
rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí, poznání kultury zemí příslušné 
jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti 
cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance 
k odlišným kulturním hodnotám jiných národů.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Španělský jazyk je realizován na 2. stupni jako povinně volitelný předmět výukou od 7. do 9. ročníku týdně 
2 vyučovací hodiny. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A 1.2 (podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky). 
Vyučování probíhá v odborné jazykové učebně, třídy jsou děleny na skupiny. 
Kompetence k učení:

• Nabízet žákům aktivační metody, které je povedou k samostatné práci s dvojjazyčnými a výkladovými 
slovníky 

• Vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání příslušného cizího jazyka 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• Vést žáky k porovnávání stavby příslušného cizího jazyka, anglického a českého jazyka, vyhledávání 

shod a odlišností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

130

Název předmětu Španělský jazyk
• Předkládat žákům konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je nezbytné použití příslušného cizího jazyka 

Kompetence komunikativní:
• Nabízet žákům dostatek možností k porozumění rozhovoru vedenému v daném cizím jazyce a 

cizojazyčně psaným jednoduchým textům 
• Vést žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 

Kompetence sociální a personální:
• Navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového 

prostředí 
• Vytvářet situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi 

lidmi z různého kulturního prostředí 
Kompetence občanské:

• Na příkladech ze zemí náležejících k příslušné jazykové oblasti vést žáky k tomu, aby se snažili vcítit 
do problémů minorit ve světě i u nás 

Kompetence pracovní:
• Vést žáky k uvědomělému a správnému používání studijních materiálů a jazykových příruček pro 

samostatné studium 
Kompetence digitální:

Při výuce druhého cizího jazyka budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v těchto  oblastech:
• Oblast 1. Informační a datová gramotnost

Cílené prohlížení a vyhledávání digitálních materiálů z oblasti kultury, sportu, reálií a 
historie. Práce se slovníkovými hesly a encyklopediemi.

• Oblast 2. Hodnocení a správa digitálního obsahu
Analýza, interpretace a kritické zhodnocení obsahu cílevědomě vybíraných autentických 

cizojazyčných materiálů. Práce s online
formuláři a dotazníky.

• Oblast 3. Interakce prostřednictvím digitálních technologií
Rozšiřování interaktivních řečových dovedností prostřednictvím Google Classroom a online 
nástěnky Padlet.

• Oblast 4. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií
Sdílení jednoduchých sdělení a informací prostřednictvím prezentací, např. Powerpoint nebo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

131

Název předmětu Španělský jazyk
Prezentací Google

• Oblast 5. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií
Interaktivní řečové dovednosti realizovat s využitím specifických výukových forem jako je 

spolupráce v rámci třídy, mezi třídami  
a školami a s využitím projektové výuky, např. break rooms 

• Oblast 6. Tvorba digitálního obsahu
Tvorba vlastních nebo sdílených prezentací k vybraným tématům (Já a moje rodina, moji kamarádi, volný 
čas, denní program a

pod.) a emailová komunikace
• Oblast 7. Tematické celky rozvíjející digitální kompetence a budování digitální gramotnosti

Využít např. tematické okruhy cestování, reálie, kultura a sport, volný čas, nákupy, stravovací 
návyky, počasí a  pravidla emailové 

komunikace
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Španělský jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Esto es español - abeceda, výslovnost 

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně pozdravy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

132

Španělský jazyk 7. ročník

jednoduché texty ze známé slovní zásoby abeceda
číslovky 1 - 10
pravidla výslovnosti

Tematický celek -  ¿Cómo te llamas? - osobní informace 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři

rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně 
reaguje
pozdraví, představí se, umí ukončit rozhovor
sdělí ústně i písemně základní informace o sobě
dokáže vyjmenovat dny v týdnu a odpovědět na otázku 
týkající se data
ovládá číslovky 0-31 a početní operace s nimi
vyplní jednoduchý on-line dotazník (např. Blank Quiz)
ovládá potřebné klávesové zkratky či způsob vložení 
specifického znaku (např. španělského písmene ñ)

představování
osobní zájmena samostatná
dny v týdnu
číslovky 0-31
sloveso být
slovesa llamarse, vivir, tener
otázky - tázací zájmena a příslovce
věty oznamovací a zvolací
tykání/vykání
práce s textem - členění, města a jazyky Španělska

Tematický celek -  ¿De dónde eres? - země,národnost 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

sestaví syntakticky správně oznamovací věty a základní 
otázky
vyhledává v textu informace nebo odpovědi na otázky
vyhledává informace ve slovníku, na mapě
pojmenuje měsíce v roce a přiřadí je k ročním obdobím
dokáže vyjmenovat dny v týdnu a odpovědět na otázku 
týkající se data

měsíce v roce
země a kontinenty
národnost
mužský a ženský rod
člen neurčitý
člen určitý v jednotném a množném čísle mužského a 
ženského rodu
datum
práce s textem - narozeniny - oslava ve Španělsku, 
Latinská Amerika, svátky ve Španělsku

Tematický celek -  ¿Qué estudias? - školní předměty a pomůcky 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

užívá gramaticky správně probraná pravidelná i 
nepravidelná slovesa
ovládá lexikální pravopis probraných výrazů
umí se zeptat na čas a odpovědět na otázku Kolik je 
hodin?

školní předměty
přítomný čas pravidelných sloves - er, - ir, - ar, 
časování
nepravidelná slovesa ver, hacer
zápor
předložky vyjadřující umístění
práce s textem - soužití ve školní třídě, počítač a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

133

Španělský jazyk 7. ročník

internet, školský systém Španělska
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve španělsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů španělského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

Španělský jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  ¿Cómo es tu familia? - rodina, denní činnosti 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby
rozumí známým každodenním výrazům i v textu

členové rodiny
denní aktivity a režim dne
režim dne španělského a českého studenta



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

134

Španělský jazyk 8. ročník

vizuální oporu
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

rozumí jednoduchým pokynům a formuluje jednoduché 
pokyny pro jednotlivce, skupinu, dospělého
vyhledává v textu jednoduché informace a odpovědi na 
otázky
umí vyjádřit, jaké jsou jeho záliby, co má x nemá rád
popíše své činnosti během dne
při práci s textovým editorem ovládá funkci „kontrola
pravopisu“

zvratná slovesa acostarse, vestirse, ducharse, 
levantarse
nepravidelná slovesa merendar, ir, volver
časování slovesa gustar s osobním zájmenem já
práce s textem - domácí práce, práva zvířat, španělská 
jména a příjmení

Tematický celek -  ¿Cuál es tu color favorito? - barvy, části těla 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

sestaví jednoduchý popis osoby na základě známé slovní 
zásoby
ovládá číslovky od 0 – 100 a početní operace s nimi
vyhledává v textu jednoduché informace a odpovědi na 
otázky
rozumí slovosledu při použití podstatného jména s 
přívlastkem vyjádřeným přídavným jménem
popíše své činnosti během minulého týdne

části těla
barvy
číslovky do 100
rod adjektiv
popis osoby
minulý čas prostý pravidelných sloves -ar, -er, ir
minulý čas prostý nepravidelných sloves ver, hacer, ir
užití předložky para
práce s textem - užívání mobilního telefonu, státy a 
časová pásma, zajímavé informace o Španělsku a 
Latinské Americe



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

135

Španělský jazyk 8. ročník

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci
Tematický celek -  ¿Cómo es tu casa? - bydlení 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše místo, kde bydlí, konverzuje jednoduchým 
způsobem na téma bydlení
dokáže popsat své plány do blízké budoucnosti na 
základě známé slovní zásoby
napíše jednoduchý e-mail

místnosti v bytě a jejich vybavení
sloveso haber a neurčitý člen
užití slovesa haber a estar pro vyjádření umístění
ukazovací zájmena este, ese, aquell
příslovce místa aquí, ahí, allí
vazba ir a infinitiv
práce s textem - kapesné adolescentů, předměty a 
základní materiály, dovolená na Tenerife

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie španělsky mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů německého jazyka jako mateřského jazyka
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve španělsky mluvících zemích

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

136

Španělský jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  ¿Cómo son tus amigos? - charakter, záliby, sport 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

popíše základní povahové vlastnosti osob
hovoří o svém oblíbeném sportu a vyjadřuje se k 
různým sportovním aktivitám na základě známé slovní 
zásoby
čte s porozuměním

popis charakterových vlastností
mužský a ženský rod adjektiv
jednotné a množné číslo adjektiv
vyjádření intenzity pomocí muy/mucho
sporty
sloveso encantar
příslovce vyjadřující frekvenci opakování činností
užití sloves jugar/hacer
užití sloves gustar/encantar
práce s textem - spolužáci z jiných zemí, cesty Kryštofa 
Kolumba, Španělsko od A do Z

Tematický celek -  ¿Cómo es tu ciudad? - město, řadové číslovky 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše jednoduché sdělení (SMS) a odpoví na něj
přijme nebo odmítne nabídku k činnosti
čte oznámení a nápisy ve městě formulované jednoduše
orientuje se na mapě, vyhledává známé údaje
zapojí se do komunikace a poskytne požadované 
informace - hledání cesty, udání směru, popíše cestu, 
zeptá se na cestu
vytváří digitální prezentaci svého projektu

názvy budov a míst ve městě
vazba tener que + infinitiv
slovesa querer a poder
otázky a odpovědi ¿por qué? / porque
popis cesty městem
imperativ pravidelných sloves -ar, -er, -ir
imperativ nepravidelného slovesa ir
řadové číslovky
práce s textem - na kole po městě, komunikace a 
jazyky, Madrid



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

137

Španělský jazyk 9. ročník

Tematický celek -  ¿Qué me pongo? - oblečení, počasí 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, v textu 
vyhledává potřebnou informaci a odpověď na otázku
sestaví popis osoby na základě probrané slovní zásoby
sestaví gramaticky správně s použitím známých slov 
(podle obrázku) věty o probíhající aktivitě

oblečení
popis osoby
přítomný čas průběhový estar+gerundium
předmět přímý vyjádřený zájmenem
vyjádření počasí
práce s textem - názory na oblékání, význam barev, 
tradiční oděvy Latinské Ameriky

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve španělsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie španělsky mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů španělského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

5.1.4.3 Ruský jazyk 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

138

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Volitelný Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Ruský jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Ruský jazyk je vyučován jako druhý cizí jazyk tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a českého 

jazyka. 
Cílem výuky je získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení 
jazykových znalostí a dovedností a aktivní využití komunikace v cizím jazyce, získání schopnosti číst s 
porozuměním, číst přiměřené texty v daném jazyce, porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, 
rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí, poznání kultury zemí příslušné 
jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti 
cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance 
k odlišným kulturním hodnotám jiných národů.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Ruský jazyk je realizován na 2. stupni jako povinně volitelný předmět výukou od 7. do 9. ročníku týdně 
2 vyučovací hodiny. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A 1.2 (podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky). 
Vyučování probíhá v učebnách, třídy jsou děleny na skupiny. 
Kompetence k učení:

• Nabízet žákům aktivační metody, které je povedou k samostatné práci s dvojjazyčnými a výkladovými 
slovníky 

• Vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání příslušného cizího jazyka 
Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k porovnávání stavby příslušného cizího jazyka, anglického a českého jazyka, vyhledávání 
shod a odlišností 

• Předkládat žákům konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je nezbytné použití příslušného cizího jazyka 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

139

Název předmětu Ruský jazyk
• Nabízet žákům dostatek možností k porozumění rozhovoru vedenému v daném cizím jazyce a 

cizojazyčně psaným jednoduchým textům 
• Vést žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 

Kompetence sociální a personální:

• Navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového 
prostředí 

• Vytvářet situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi 
lidmi z různého kulturního prostředí 

Kompetence občanské:
• Na příkladech ze zemí náležejících k příslušné jazykové oblasti vést žáky k tomu, aby se snažili vcítit 

do problémů minorit ve světě i u nás 
Kompetence pracovní:

• Vést žáky k uvědomělému a správnému používání studijních materiálů a jazykových příruček pro 
samostatné studium 

Kompetence digitální:
Při výuce druhého cizího jazyka budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v těchto  oblastech:

• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
Cílené prohlížení a vyhledávání digitálních materiálů z oblasti kultury, sportu, reálií a 
historie. Práce se slovníkovými hesly a encyklopediemi.

• Oblast 2. Hodnocení a správa digitálního obsahu
Analýza, interpretace a kritické zhodnocení obsahu cílevědomě vybíraných autentických 

cizojazyčných materiálů. Práce s online
formuláři a dotazníky.

• Oblast 3. Interakce prostřednictvím digitálních technologií
Rozšiřování interaktivních řečových dovedností prostřednictvím Google Classroom a online 
nástěnky Padlet.

• Oblast 4. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií
Sdílení jednoduchých sdělení a informací prostřednictvím prezentací, např. Powerpoint nebo 
Prezentací Google



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

140

Název předmětu Ruský jazyk
• Oblast 5. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií

Interaktivní řečové dovednosti realizovat s využitím specifických výukových forem jako je 
spolupráce v rámci třídy, mezi třídami  

a školami a s využitím projektové výuky, např. break rooms 
• Oblast 6. Tvorba digitálního obsahu

Tvorba vlastních nebo sdílených prezentací k vybraným tématům (Já a moje rodina, moji kamarádi, volný 
čas, denní program a

pod.) a emailová komunikace
• Oblast 7. Tematické celky rozvíjející digitální kompetence a budování digitální gramotnosti

Využít např. tematické okruhy cestování, reálie, kultura a sport, volný čas, nákupy, stravovací 
návyky, počasí a  pravidla emailové 

komunikace
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Ruský jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Moji kamarádi, představování, azbuka 
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

řeší jednoduché situace související se seznamováním seznamování, představování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

141

Ruský jazyk 7. ročník

Tematický celek -  Volnočasové aktivity, azbuka, členové rodiny 
pozdravy při setkání a loučeníDCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

orientuje se v jednoduchých pokynech a adekvátně na 
ně reaguje hodiny

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

prezentuje říkanky, básničky, písničky azbuka

Tematický celek -  Škola, školní předměty, školní pomůcky, azbuka 
pozdravy
odlišnosti hlásek
seznamování, představování

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

vyslovuje foneticky správně jednoduché texty složené ze 
známé slovní zásoby

pozdravy při setkání a loučení
rodina
domácí zvířata
škola
jídlo
moje rodina
číslovky 1-10
číslovky 11-20
vesnice, město

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

rozumí známým výrazům

škola, volný čas
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

porozumí krátkému sdělení seznamování, představování

slovesa „chtít, žít“
slovesa „číst, dělat, hrát, kreslit, tancovat, mít rád, učit 
se “
na návštěvě

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů pokusí se sestavit jednoduché sdělení a odpověď na ně

minulý čas sloves „koupit, jíst, jet, být“
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova azbuka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

142

Ruský jazyk 7. ročník

nápisům a orientačním pokynům
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

poslouchá rodilé mluvčí reprodukovaným způsobem seznamování, představování

rodina
domácí zvířata
škola

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

používá slovníky

jídlo
otázka – kdo je tu?, kdo je tam ?, kdo je to ?, jak se 
jmenuješ ?
otázka - odkud kdo je ?
otázka – kdo kde bydlí ?
kdo má co a koho rád
kdo kam a kdy jel

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

obměňuje krátké texty

co kdo má rád k jídlu
Tematický celek -  Naše rodina, povolání, mazlíčci 
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

učí se zvládat techniku čtení a psaní azbuka

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

seznamování, představování

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři

sdělí ústně i písemně jednoduché údaje o své rodině

narozeniny
Tematický celek -  Můj dům, pokoje, vybavení bytu 

seznamování, představováníDCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše jednoduchý e-mail v digitální podobě
moje rodina

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

používá ruskou klávesnici při psaní textů rodina



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

143

Ruský jazyk 7. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie rusky mluvících zemí
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v rusky mluvících zemích
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů ruského jazyka jako mateřského jazyka

   

Ruský jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Měsíce a roční období, volnočasové aktivity 

Rusko a rusky mluvící zeměDCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

vyslovuje a čte nahlas foneticky správně jednoduché 
texty nad mapou Ruska

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní používá základní gramatická pravidla minulý čas sloves



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

144

Ruský jazyk 8. ročník

zájmena jaký, jaká, jaké
číslovky 20-100, 900, 1000
1., 2., 3. pád podstatných jmen
zápor u sloves
časování sloves „číst, mluvit, mít rád, dívat se, učit se, 
jít “
řadové číslovky 1- 9 v 1. a 6. pádě

informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vyjádření vykání
Tematický celek -  Dny v týdnu, režim dne 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

reaguje na známé výrazy, fráze a jednoduché věty omluva, poděkování, blahopřání, přání

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

časové údaje

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů vyjadřování data
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

reaguje na jednoduché pokyny

Tematický celek -  Jídla a nápoje, potraviny, jídelníček 
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

snaží se porozumět obsahu a smyslu jednoduchého 
textu

Rusko a rusky mluvící země

Tematický celek -  Oblečení, barvy, nakupování, zboží 
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

používá slovníky nad mapou Ruska

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 

píše jednoduché sdělení a odpovědi na otázky 3. pád osobních zájmen



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

145

Ruský jazyk 8. ročník

sdělení
Tematický celek -  Vlastnosti člověka, jeho vzhled a charakter 
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

vyhledává v textu potřebné informace a odpovědi na 
otázky

nad mapou Ruska

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

sdělí ústně i písemně údaje o své osobě i rodině omluva, poděkování, blahopřání, přání

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

reprodukuje ústně i písemně obsah méně obtížného 
textu i jednoduché konverzace

nad mapou Ruska

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

používá základní fráze a jednoduché věty omluva, poděkování, blahopřání, přání

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů ruského jazyka jako mateřského jazyka
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v rusky mluvících zemích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

146

   

Ruský jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Státy Evropy, hlavní města, jazyky, národnosti 
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

rozlišuje zásadní informace od informací významově 
nepodstatných

národní jídla

časování sloves „moci, pomoci“DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři sestaví krátkou zprávu či sdělení na zadané nebo 
zvolené téma skloňování podstatných jmen rodu středního v 

jednotném čísle
Tematický celek -  Město, budovy, orientace ve městě 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

reaguje na známé výrazy a fráze blahopřání k Nového roku

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

rozumí obsahu promluvy žádost, prosba o pomoc

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

odhaduje význam monologu či dialogu s malým počtem 
neznámých výrazů

nakupování

orientace ve městěDCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 

orientuje se v přiměřeně obtížných souvislých sděleních
časování sloves „moci, pomoci“



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

147

Ruský jazyk 9. ročník

vyhledá v něm požadovanou informaci
skloňování přídavných jmen typu “nový, mladý“
skloňování zájmen kdo, co
podstatná jména v 1. pádě mn. čísle
číslovky 100-1000
zápor u 2. pádu podstatných jmen
časování sloves

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

používá základní gramatická pravidla

určení časového úseku
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vytváří digitální prezentaci svého projektu pozvání

Tematický celek -  Zdraví a nemoci, části těla 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů orientuje se v konverzaci dvou a více osob počasí, oblékání
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vyjádření potřeby, nutnosti

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

slovesné vazby odlišné od češtiny

skloňování osobních zájmen
komunikace mezi členy rodiny
vyjádření souhlasu, zákazu, nutnosti

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

užívá jednoduché obraty vyjadřující svolení, politování, 
omluvu, prosbu, žádost, výzvu, pozvání a reakci na 
pozvání, blahopřání

vyjádření českých modálních sloves
Tematický celek -  České a ruské svátky, Nový rok, Vánoce, blahopřání 

blahopřání k Nového rokuDCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

vede komunikaci v situacích souvisejících se životem v 
rodině, ve škole a běžných každodenních situacích časové věty

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

používá dvojjazyčné slovníky a jazykové příručky zájmová činnost, dopisování

Tematický celek -  Moskva, památky Moskvy, ubytování 
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné ústně a písemně vyjádří svůj názor, zážitky, dojmy a sloveso „platit“



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

148

Ruský jazyk 9. ročník

sdělení přání zájmová činnost, dopisování
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů ruského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie rusky mluvících zemí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v rusky mluvících zemích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.

   

5.1.4.4 Francouzský jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Volitelný Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Francouzský jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Francouzský jazyk je vyučován jako druhý cizí jazyk tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a 

českého jazyka. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

149

Název předmětu Francouzský jazyk
Cílem výuky je získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení 
jazykových znalostí a dovedností a aktivní využití komunikace v cizím jazyce, získání schopnosti číst s 
porozuměním, číst přiměřené texty v daném jazyce, porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, 
rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí, poznání kultury zemí příslušné 
jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti 
cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance 
k odlišným kulturním hodnotám jiných národů.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Francouzský jazyk je realizován na 2. stupni jako povinně volitelný předmět výukou od 7. do 9. ročníku 
týdně 2 vyučovací hodiny. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A 1.2 (podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky). 
Vyučování probíhá v odborných jazykových učebnách, třídy jsou děleny na skupiny. 
Kompetence k učení:

• Nabízet žákům aktivační metody, které je povedou k samostatné práci s dvojjazyčnými a výkladovými 
slovníky 

• Vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání příslušného cizího jazyka 
Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k porovnávání stavby příslušného cizího jazyka, anglického a českého jazyka, vyhledávání 
shod a odlišností 

• Předkládat žákům konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je nezbytné použití příslušného cizího jazyka 
Kompetence komunikativní:

• Nabízet žákům dostatek možností k porozumění rozhovoru vedenému v daném cizím jazyce a 
cizojazyčně psaným jednoduchým textům 

• Vést žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 
Kompetence sociální a personální:

• Navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového 
prostředí 

• Vytvářet situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi 
lidmi z různého kulturního prostředí 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

150

Název předmětu Francouzský jazyk
• Na příkladech ze zemí náležejících k příslušné jazykové oblasti vést žáky k tomu, aby se snažili vcítit 

do problémů minorit ve světě i u nás 
Kompetence pracovní:

• Vést žáky k uvědomělému a správnému používání studijních materiálů a jazykových příruček pro 
samostatné studium 

Kompetence digitální:
Při výuce druhého cizího jazyka budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v těchto  oblastech:

• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
Cílené prohlížení a vyhledávání digitálních materiálů z oblasti kultury, sportu, reálií a 
historie. Práce se slovníkovými hesly a encyklopediemi.

• Oblast 2. Hodnocení a správa digitálního obsahu
Analýza, interpretace a kritické zhodnocení obsahu cílevědomě vybíraných autentických 

cizojazyčných materiálů. Práce s online
formuláři a dotazníky.

• Oblast 3. Interakce prostřednictvím digitálních technologií
Rozšiřování interaktivních řečových dovedností prostřednictvím Google Classroom a online 
nástěnky Padlet.

• Oblast 4. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií
Sdílení jednoduchých sdělení a informací prostřednictvím prezentací, např. Powerpoint nebo 
Prezentací Google

• Oblast 5. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií
Interaktivní řečové dovednosti realizovat s využitím specifických výukových forem jako je 

spolupráce v rámci třídy, mezi třídami  
a školami a s využitím projektové výuky, např. break rooms 

• Oblast 6. Tvorba digitálního obsahu
Tvorba vlastních nebo sdílených prezentací k vybraným tématům (Já a moje rodina, moji kamarádi, volný 
čas, denní program a

pod.) a emailová komunikace
• Oblast 7. Tematické celky rozvíjející digitální kompetence a budování digitální gramotnosti

Využít např. tematické okruhy cestování, reálie, kultura a sport, volný čas, nákupy, stravovací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

151

Název předmětu Francouzský jazyk
návyky, počasí a  pravidla emailové 

komunikace
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Francouzský jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Tematický celek Bienvenue dans le monde francophone - svět frankofonie 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

abeceda, pravidla výslovnosti

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

hláskování

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů pozdravy
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby
rozumí známým výrazům, frázím a jednoduchým 
otázkám probraných témat
rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně 
reaguje
pozdraví a představí se, umí ukončit rozhovor

představování

Tematický celek -  Tematický celek Bonjour, c'est moi - představení se, národnosti 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně parler – être



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

152

Francouzský jazyk 7. ročník

učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

avoir

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů oui x non
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

slovosled ve větě

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

otázky zjišťovací

otázka intonací
předložky à, en
shoda PJ a PřJ
tázací zájmena

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

reaguje
sestaví syntakticky správně oznamovací věty a základní 
otázky
rozumí slovosledu oznamovací věty a otázky
sdělí ústně i písemně základní informace o sobě, své 
rodině

národnosti
Tematický celek -  Tematický celek C'est ma famille - rodina, profese, zvířata 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rodina

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

profese rodičů

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

domácí zvířata

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

popis osoby

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři věk
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 

sdělí ústně i písemně základní informace o sobě, své 
rodině
ovládá číslovky od 0 – 69 a početní operace s nimi
vyhledává v textu informace nebo odpovědi na otázky
užívá gramaticky správně probraná nepravidelná 
slovesa
ovládá lexikální pravopis probraných výrazů
napíše jednoduchý e-mail v digitální podobě
používá francouzskou klávesnici při psaní textů

počítání do 69



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

153

Francouzský jazyk 7. ročník

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

slovesa na –er

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve francouzsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie francouzsky mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů francouzského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

Francouzský jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Tematický celek Ma vie chaque jour - můj den 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

154

Francouzský jazyk 8. ročník

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

školní pomůcky

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů barvy
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

dny v týdnu

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

hodiny

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

běžné denní činnosti

člen určitý a neurčitý
zvratná slovesa
vazba A qui est

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby
rozumí známým každodenním výrazům i v textu
rozumí jednoduchým pokynům a formuluje jednoduché 
pokyny pro jednotlivce, skupinu, dospělého
vyhledává v textu jednoduché informace a odpovědi na 
otázku
popíše své činnosti během dne a týdne
vyjádří časové údaje

Il y a
Tematický celek -  Tematický celek Oui, j'aime ça! - zájmy a záliby 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

zájmy a záliby

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

sport

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sloveso aller, faire

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři stahování členů
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

přivlastňovací zájmena nesamostatná

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 

hovoří o svých zájmech a zálibách
vyjádří preferenci
vyplní dotazník o své osobě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

155

Francouzský jazyk 8. ročník

sdělení
Tematický celek -  Tematický celek Bon anniversaire ! - narozeniny, oslavy 
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

názvy měsíců v roce

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

počítání do 100

slovesa na –erDCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

pojmenuje měsíce v roce
počítá do 100 v řadě a užívá základní matematické 
úkony v tomto oboru
užívá gramaticky správně probraná nepravidelná 
slovesa
ovládá lexikální pravopis probraných výrazů
při práci s textovým editorem ovládá funkci „kontrola 
pravopisu“ nepravidelná slovesa

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve francouzsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie francouzsky mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů francouzského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

Francouzský jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

156

Francouzský jazyk 9. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Tematický celek Bon anniversaire! - narozeniny, oslavy 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

oslava narozenin, výběr dárku

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

budoucí čas futur proche

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů výraz je voudrais
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

slovesa typu finir

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři stahování členů v pl.
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, v textu 
vyhledá potřebnou informaci a odpověď na otázku
čte s porozuměním
reprodukuje ústně i písemně obsah přiměřeně 
obtížného textu, promluvy i jednoduché konverzace
napíše jednoduché sdělení - dopis, odpoví na něj za 
správného použití základních gramatických a lexikálních 
struktur a vět
domluví si čas a místo schůzky
vyjádří plánování do budoucna
vyjádří vlastní názor, souhlas, nesouhlas
napíše pozvánku na oslavu, blahopřání

ukazovací zájmena nesamostatná

Tematický celek -  Tematický celek Une journée en plain air - cestování, počasí 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

počasí

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

roční období

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 

zeptá se na počasí
požádá někoho o něco
vyjádří vlastní názor, souhlas, nesouhlas
vytváří digitální prezentaci svého projektu

dopravní prostředky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

157

Francouzský jazyk 9. ročník

nápisům a orientačním pokynům
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení
Tematický celek -  Tematický celek Bientôt les vacances - prázdniny 
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

prázdninové aktivity

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

kladný a záporný rozkaz

slovesa typu prendre
slovesa typu descendre

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduchý pozdrav z prázdnin
mluví o letních prázdninách
užívá gramaticky správně probraná nepravidelná 
slovesa
ovládá lexikální pravopis probraných výrazů

nepravidelná slovesa
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů francouzského jazyka jako mateřského jazyka
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve francouzsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie francouzsky mluvících zemí

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

158

5.1.5 Cvičení z matematiky 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 1 1 1 0 0 0 3
 Povinný Povinný Povinný    

   

Název předmětu Cvičení z matematiky
Oblast

Charakteristika předmětu 1.stupeň
Využívá se aktuálních podnětů ze života žáků. Při práci se využívají výukové počítačové programy. Vytvářejí 
se pracovní listy. Žáci se učí spolupracovat ve skupinách.
2.stupeň
Cílem výuky je procvičit a upevnit si získané vědomosti a dovednosti z oblasti matematiky.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

1.stupeň : časová  dotace : 4. ročník – 1hodina / týdně
                                      5. ročník – 1 hodina / týdně
2.stupeň : časová dotace : 6. ročník - 1 hodina / týdně

Integrace předmětů • Matematika a její aplikace
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
1.stupeň
Vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ .Připravujeme je na celoživotní 
učení .Uplatňujeme individuální přístup k žákovi. Učíme práci s chybou. Učíme žáky využívat 
matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech – odhady, měření a porovnávání velikosti a 
vzdáleností, orientace. Rozvíjíme paměť žáků prostřednictvím numerických výpočtů a osvojováním si 
nezbytných matematických vzorců a algoritmů. U žáků rozvíjíme abstraktní a exaktní myšlení osvojováním 
si využívání základních matematických pojmů a vztahů.
2. stupeň

• Osvojit si obecně užívané termíny, symboly a znaky všech zahrnutých oborů, 
• vyhledávat v zadání slovních a logických úloh relevantní údaje, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

159

Název předmětu Cvičení z matematiky
• prostřednictvím vhodně volených zadání poznat smysl osvojovaných postupů pro běžný život, 
• vytvářet si komplexní pohled na matematické a přírodní vědy, 
• v týmu i samostatně experimentovat a porovnávat dosažené výsledky.

Kompetence k řešení problémů:
1.stupeň
Učíme žáky nebát se problémů („problémy byly, jsou a budou – problém není hrozba, ale výzva“). 
Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů. Podporujeme týmovou spolupráci při řešení 
problémů . Podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů. Rozvíjíme kombinatorické a 
logické myšlení při řešení problémových úloh. Při řešení problémových úloh učíme žáky provádět rozbor 
problémů a plánů řešení, odhadování výsledků, volbě správného postupu. K řešení problému a 
vyhodnocování správnosti výsledku vzhledem k podmínkám úlohy nebo problémů.
2. stupeň

• Chápat význam kontroly dosažených výsledků, 
• uvědomit si, že důležité je i zjištění, že úloha má více, nebo žádné řešení, 
• hledat vlastní postup při řešení problémů, 
• získávat informace, které jsou potřebné k dosažení cíle, 
• vyjadřovat závěry na základě ověřených výsledků a umět je obhajovat.

Kompetence komunikativní:
1.stupeň
Klademe důraz na „kulturní úroveň komunikace“ . Vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj 
názor podepřený logickými argumenty. Učíme žáky naslouchat druhým, jako nezbytný prvek mezilidské 
komunikace. Při komunikaci v matematice vedeme žáky k tomu, aby využívali matematické symboly. Učíme 
žáky vnímat složitosti reálného světa a porozumět jim z hlediska matematizace reálné situace, která vede k 
sestavení matematického modelu.
2. stupeň

• Rozumět různým typům grafů a umět je sestrojit, 
• sestavovat znění vypočítaných výsledků srozumitelně a v logickém sledu, 
• spolupracovat při řešení složitějších matematických zadání ve dvojici, menší skupině, 
• při společné práci komunikovat způsobem, který umožní kvalitní spolupráci a tak i dosažení 

společného cíle. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

160

Název předmětu Cvičení z matematiky
Kompetence občanské:
1. stupeň
Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků. Individuálně řešíme kázeňské 
přestupky. Vedeme žáky k věcnému řešení problémových situací.
2. stupeň

• Uvědomovat si své školní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí přípravu, 
• chápat základní ekologické souvislosti  a environmentální problémy a pohlížet na ně komplexně,  
• poskytovat podle svých možností účinnou pomoc a chovat se zodpovědně v krizových situacích, 
• pochopit výhody dodržování pravidel zdravého životního stylu. 

Kompetence pracovní:
1. stupeň
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, kvalitně odvedenou práci vždy pochválíme. Při výuce vytváříme 
podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky a žáky vedeme k adaptaci na nové 
pracovní podmínky. Důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění 
svých povinností a závazků. Cíleně posilujeme (motivujeme) žáky k dosažení jimi vhodně zvoleného dalšího 
studia (budoucí povolání).
2. stupeň

• Naučit se bezpečně používat rýsovací a další potřeby a udržovat je v pořádku, tak aby byla zajištěna 
jejich funkčnost, 

• přistupovat kriticky k výsledkům, které dosáhl, naučit se stanovovat si kritéria hodnocení vlastní 
práce, 

• dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti práce. 
Kompetence digitální:
1. stupeň

• vedeme žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k dohledávání chybějících 
informací potřebných k řešení úloh nebo situací v doporučených online zdrojích a k ověřování 
informací z více zdrojů

• motivujeme žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití usnadní činnost 
(např. převedení údajů z tabulky do diagramu v tabulkovém procesoru

2. stupeň



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

161

Název předmětu Cvičení z matematiky

5.1.6 Oblast 1: Informační a datová gramotnost

Cílem fyzikálního vzdělávání je osvojení dovedností vyhledávat relevantní data pro tvorbu vlastních 
modelů. Analýza dat adekvátně odpovídá mentální úrovni žáka a také jeho fyzikálním vědomostem
5.1.7 Oblast 2: Komunikace a kolaborace

Vyhledaná data žák setřídí a seřadí, komunikuje se spolužáky při řešení úkolů.
5.1.8 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 

Žáci vytvářejí digitální obsah (textový dokument,  tabulky). Využívají znalosti a dovednosti např. s 
tabulkovým procesorem, textovým procesorem, poznámkovým SW atd.
5.1.9 Oblast 6: Technologické kompetence

Žák pracuje s kalkulačkou, mobilním telefonem, tabletem. Žák umí pracovat se softwarem, pomocí kterého 
získává, zpracovává a publikuje data.
Kompetence sociální a personální:
1. stupeň
Omezujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování. 
Učíme žáka pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce. 
Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmech různé role. Učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, 
svoji práci (význam) a práci (význam) ostatních členů v týmu. Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, 
vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují. Upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe 
naplňovat osobní i společné cíle.
2.stupeň

• Samostatným řešením přiměřeně náročných úkolů dosahovat pocitu sebeuspokojení a sebeúcty, 
• stanovovat pravidla pro práci skupiny i samostatnou práci a dodržovat je. 

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

162

Cvičení z matematiky 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Aritmetické hry a hádanky 
M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti
M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

Procvičuje početní operace s přirozenými čísly.
Řeší jednoduché slovní úlohy zábavnou formou.

Početní operace s celými čísly
Slovní úlohy

Tematický celek -  Geometrie hrou 
Procvičuje pozornost a soustředěnost
 Třídí věci a jevy
 Řeší úkoly na představivost
 Aplikuje a kombinuje poznatky z různých vzdělávacích 
oblastí
 Rozvíjí logické myšlení 

Geometrické hádanky
Skládanky

Tematický celek -  Zajímavé příklady 
Aplikuje a kombinuje poznatky z různých vzdělávacích 
oblastí.
 Rozvíjí logické myšlení.
 Nalézá různá řešení předpokládaných a zkoumaných 
situací. 

Číselné a logické řady
Číselné a obrázkové analogie
Logické a netradiční úlohy

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

163

Cvičení z matematiky 6. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Přirozená čísla 

Zvládá všechny početní operace s přirozenými čísly, řeší 
jednoduché slovní úlohy 

početní operace

Tematický celek -  Desetinná čísla, zlomky 
Zvládá všechny početní operace s desetinnými čísly, 
zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností 

početní operace, zlomky se stejným, jmenovatelem

Tematický celek -  Celá čísla 
Uvede příklady celých čísel v běžném životě, provádí 
sčítání a odčítání v oboru celých čísel 

číselná osa, sčítání a odčítání

Tematický celek -  Dělitelnost přirozených čísel 
Využívá dělitelnost v oboru přirozených čísel, provádí 
rozklad složeného čísla na součin prvočísel 

násobek, dělitel, znaky dělitelnosti

Určí nejmenší společný násobek a největšího 
společného dělitele přirozených čísel 

násobek, dělitel, znaky dělitelnosti

Tematický celek -  Úhel 
Určuje velikost úhlu měřením i výpočtem, rozpozná 
různé druhy úhlů 

měření, druhy úhlů

Tematický celek -  Trojúhelník 
Pojmenuje různé typy trojúhelníků podle stran a úhlů, 
vypočítá obvod trojúhelníku 

dělení podle stran a úhlů, obvod

Tematický celek -  Tělesa 
Určuje základní prostorové útvary, načrtne a sestrojí síť 
a obraz jednoduchých těles 

krychle a kvádr, povrch a objem, převody jednotek

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

164

5.1.10Matematika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

4 4 5 4 4 4 4 4 4 37
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Matematika
Oblast Matematika a její aplikace
Charakteristika předmětu 1. stupeň

- je aplikována v různých vyučovacích předmětech 
- žáci získávají základní početní dovednosti 
- využívá se aktuálních podnětů ze života žáků 
- využívají se výukové počítačové programy
- vytvářejí se pracovní listy
- žáci se učí spolupracovat ve skupinách
2. stupeň
Předmět Matematika je vyučován od šestého do devátého ročníku. Časová dotace předmětu na druhém 
stupni 4 hodiny týdně. V šestém ročníku je jedna hodina čerpána z disponibilní časové dotace. Cvičení 
z matematiky může být zařazeno do 6. a 9. ročníku po 1 hodině týdně podle zájmu žáků.
 Výuka je především realizována v kmenových učebnách. V rámci celé školní docházky využíváme učebnu 
informatiky a mnohá cvičení probíhají i v přírodě.  Rozvíjíme vědomosti a dovednosti potřebné v 
praktickém životě, analyticko-syntetické myšlení, logiku, tvořivost a schopnost řešit problém. Ve 
vyučovacím procesu využíváme skupinové a projektové formy i práci frontální.
 Předmět je členěn na práci s číslem a početní operace (první stupeň.), práci s číslem a proměnnou (druhý 
stupeň), dále geometrii v rovině a prostoru, závislosti, vztahy a práci s daty, nestandardní aplikační úlohy a 
řešení problémových úloh. Při vyučování se zaměřujeme především na rozvoj životních kompetencí - učit 
se, spolupracovat, zodpovědnost, tvořivost, umět náležitě komunikovat a řešit problém. Soustavně 
zařazujeme činnosti, při kterých žáci aplikují matematické dovednosti při řešení životních situací.
 Speciální pedagog se individuálně věnuje dětem s dyskalkulií. V předmětu Matematika se kromě vlastního 
vzdělávacího obsahu realizují části vzdělávacích obsahů průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

165

Název předmětu Matematika
. 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

• 1. ročník – 4 hodiny týdně 
• 2. ročník – 5 hodin týdně 
• 3. ročník – 5 hodin týdně 
• 4. ročník – 4 hodiny týdně
• 5. ročník – 4 hodiny týdně
• 6. ročník – 4 hodiny týdně
• 7. ročník – 4 hodiny týdně
• 8. ročník – 4 hodiny týdně
• 9. ročník – 4 hodiny týdně

Integrace předmětů • Matematika a její aplikace
Mezipředmětové vztahy • Člověk a jeho svět

• Člověk a svět práce
• Informatika
• Výtvarná výchova

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
1. stupeň

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ – připravujeme je na 
celoživotní učení 

•  ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující 
(doplňující) 

•  uplatňujeme individuální přístup k žákovi 
• učíme práci s chybou 
• učíme žáky využívat matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech – odhady, 

měření a porovnávání velikosti a vzdáleností, orientace 
• rozvíjíme paměť žáků prostřednictvím numerických výpočtů a osvojováním si nezbytných 

matematických vzorců a algoritmů
•  u žáků rozvíjíme abstraktní a exaktní myšlení osvojováním si využívání základních matematických 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

166

Název předmětu Matematika
pojmů a vztahů

2. stupeň
• Osvojit si obecně užívané termíny, symboly a znaky všech zahrnutých oborů, 
• vyhledávat v zadání slovních a logických úloh relevantní údaje, 
• prostřednictvím vhodně volených zadání poznat smysl osvojovaných postupů pro běžný život, 
• vytvářet si komplexní pohled na matematické a přírodní vědy, 
• v týmu i samostatně experimentovat a porovnávat dosažené výsledky.

Kompetence k řešení problémů:
1. stupeň
• učíme žáky nebát se problémů („problémy byly, jsou a budou – problém není hrozba, ale výzva“) 
• podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů
• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 
• podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů
• rozvíjíme kombinatorické a logické myšlení při řešení problémových úloh
• při řešení problémových úloh učíme žáky provádět rozbor problémů a plánů řešení, odhadování výsledků, 
volbě správného postupu
• k řešení problému a vyhodnocování správnosti výsledku vzhledem k podmínkám úlohy nebo problému
2. stupeň

• Chápat význam kontroly dosažených výsledků, 
• uvědomit si, že důležité je i zjištění, že úloha má více, nebo žádné řešení, 
• hledat vlastní postup při řešení problémů, 
• získávat informace, které jsou potřebné k dosažení cíle, 
• vyjadřovat závěry na základě ověřených výsledků a umět je obhajovat.

Kompetence komunikativní:
1. stupeň
• klademe důraz na „kulturní úroveň komunikace“ 
• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podepřený logickými argumenty
• učíme žáky naslouchat druhým, jako nezbytný prvek mezilidské komunikace 
• při komunikaci v matematice vedeme žáky k tomu, aby využívali matematické symboly 
• učíme žáky vnímat složitosti reálného světa a porozumět jim z hlediska matematizace reálné situace, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

167

Název předmětu Matematika
která vede k sestavení matematického modelu 
2. stupeň

• Rozumět různým typům grafů a umět je sestrojit, 
• sestavovat znění vypočítaných výsledků srozumitelně a v logickém sledu, 
• spolupracovat při řešení složitějších matematických zadání ve dvojici, menší skupině, 
• při společné práci komunikovat způsobem, který umožní kvalitní spolupráci a tak i dosažení 

společného cíle. 
Kompetence sociální a personální:
1. stupeň
• omezujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování
• učíme žáka pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 
• rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmech různé role 
• učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) a práci (význam) ostatních členů v 
týmu 
• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 
• upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle
2. stupeň

• Samostatným řešením přiměřeně náročných úkolů dosahovat pocitu sebeuspokojení a sebeúcty, 
• stanovovat pravidla pro práci skupiny i samostatnou práci a dodržovat je. 

Kompetence občanské:
1. stupeň
• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků 
• individuálně řešíme kázeňské přestupky 
• vedeme žáky k věcnému řešení problémových situací
2. stupeň

• Uvědomovat si své školní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí přípravu, 
• chápat základní ekologické souvislosti  a environmentální problémy a pohlížet na ně komplexně,  
• poskytovat podle svých možností účinnou pomoc a chovat se zodpovědně v krizových situacích, 
• pochopit výhody dodržování pravidel zdravého životního stylu. 

Kompetence pracovní:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

168

Název předmětu Matematika
1. stupeň
• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, kvalitně odvedenou práci vždy pochválíme 
• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínka a žáky vedeme k 
adaptaci na nové pracovní podmínky 
• důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých povinností a 
závazků 
• cíleně posilujeme (motivujeme) žáky k dosažení jimi vhodně zvoleného dalšího studia (budoucí povolání)
2. stupeň

• Naučit se bezpečně používat rýsovací a další potřeby a udržovat je v pořádku, tak aby byla zajištěna 
jejich funkčnost, 

• přistupovat kriticky k výsledkům, které dosáhl, naučit se stanovovat si kritéria hodnocení vlastní 
práce, 

• dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti práce. 
Kompetence digitální:
1. stupeň

• učíme žáky rozlišování obrazných symbolů, porozumění jejich významu (např. značky, piktogramy, 
šipky), odlišování symbolů s jednoznačným a nejednoznačným významem

• vedeme žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k dohledávání chybějících 
informací potřebných k řešení úloh nebo situací v doporučených online zdrojích a k ověřování 
informací z více zdrojů

• motivujeme žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití usnadní činnost 
(např. převedení údajů z tabulky do diagramu v tabulkovém procesoru

2. stupeň
5.1.11 Oblast 1: Informační a datová gramotnost

Cílem fyzikálního vzdělávání je osvojení dovedností vyhledávat relevantní data pro tvorbu vlastních 
modelů. Analýza dat adekvátně odpovídá mentální úrovni žáka a také jeho fyzikálním vědomostem
5.1.12 Oblast 2: Komunikace a kolaborace

Vyhledaná data žák setřídí a seřadí, komunikuje se spolužáky při řešení úkolů.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

169

Název předmětu Matematika

5.1.13 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 

Žáci vytvářejí digitální obsah (textový dokument,  tabulky). Využívají znalosti a dovednosti např. s 
tabulkovým procesorem, textovým procesorem, poznámkovým SW atd.
5.1.14 Oblast 6: Technologické kompetence

Žák pracuje s kalkulačkou, mobilním telefonem, tabletem. Žák umí pracovat se softwarem, pomocí kterého 
získává, zpracovává a publikuje data

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Matematika 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a početní operace 
M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

zápis čísla v desítkové soustavě
porovnávání čísel, vztah rovnosti a nerovnosti
zobrazení čísla na číselné ose
jednoduché početní operace s přirozenými čísly

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose
M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 

zná číslice 1 – 20, umí je napsat a přečíst
zná význam méně, více, první, poslední, větší, menší 
apod.
umí seřadit čísla vzestupně i sestupně
umí zakreslit čísla do 20 na číselnou osu
zná a používá matematické symboly +,-,=, <, >
umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady na sčítání a odčítání 

obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
modelování reálných situací, počítání předmětů v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

170

Matematika 1. ročník

operace s přirozenými čísly oboru do 10, vytváření souborů s daným počtem 
prvků
vztah rovnosti a nerovnosti
zobrazení čísla na číselné ose
jednoduché slovní úkoly, závislosti, vztahy, práce s 
daty

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

do 20 bez přechodu přes desítku
provádí rozklad na desítky a jednotky
řeší jednoduché slovní úlohy
pracuje s modely peněz, pozná české mince do 20

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků
M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose
M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly
M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

zná číslice 1 – 10, umí je napsat a přečíst
zná význam méně, více, první, poslední, větší, menší 
apod.
umí seřadit čísla
umí zakreslit čísla na číselnou osu
zná a používá matematické symboly +, -, =, <, >
umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady na sčítání a odčítání 
do 5
řeší jednoduché slovní úlohy
pracuje s modely peněz

obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
modelování reálných situací, počítání předmětů v 
oboru do 10, vytváření souborů s daným počtem 
prvků
vztah rovnosti a nerovnosti
zobrazení čísla na číselné ose
jednoduché slovní úkoly, závislosti, vztahy, práce s 
daty

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché geometrické 
útvary, třídí je podle tvaru, velikosti a barev
pozná geometrická tělesa ( krychle, koule )
orientuje se v prostoru – nahoře, dole, před, za, mezi

základní rovinné útvary
tělesa – krychle, koule
čáry ( přímá, lomená, křivá )

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché geometrické 
útvary, třídí je podle tvaru, velikosti a barvy

rovinné útvary – čtverec, kruh, trojúhelník, obdélník
geometrická tělesa – koule, krychle
orientace v prostoru

Tematický celek -  Závislosti, vztahy 
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času
M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života

orientuje se v prostoru – nahoře, dole, před, za, mezi
rozliší minulost, přítomnost, budoucnost

orientace v prostoru a čase

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

171

Matematika 1. ročník

Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché geometrické útvary, třídí je 
podle tvaru, velikosti a barev pozná geometrická tělesa ( krychle, 
koule ) orientuje se v prostoru – nahoře, dole, před, za, mezi

--> Český jazyk -> 1. ročník -> Digitální gramotnost

   

Matematika 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a početní operace 
M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

Umí zapsat a vyřešit příklady na sčítání a odčítání s 
přechodem přes desítku
Umí zapsat a přečíst čísla do 100
Umí zakreslit čísla do 100 na číselnou osu
Porovnává čísla do 100, umí je seřadit vzestupně i 
sestupně
Sčítá a odčítá do 100

Zápis čísla v desítkové soustavě
Porovnávání čísel, vztah rovnosti a nerovnosti
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Násobilka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

172

Matematika 2. ročník

Zná význam závorek, počítá příklady se závorkami
Umí provést zápis slovní úlohy
Řeší slovní úlohy s výpočty do 100
Seznámí se s principem násobilky v oboru do 5

Zápis čísla v desítkové soustavě
Porovnávání čísel, vztah rovnosti a nerovnosti
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Násobilka

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

Zná číslice 1 až 20, umí je zapsat a přečíst
Zná význam méně, více, první, poslední, větší, menší
Umí seřadit čísla podle velikosti
Umí zakreslit čísla do 20 na číselnou osu
Zná a používá symboly +, -, =, <, >
Umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady na sčítání a odčítání 
do 20 bez přechodu přes 10
Řeší jednoduché slovní úlohy

Obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
Zápis čísla v desítkové soustavě
Počítání předmětů v oboru do 20
Vztah rovnost – nerovnost
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché slovní úlohy

Tematický celek -  Závislosti, vztahy 
umí se orientovat v čase
 rozliší minulost, přítomnost, budoucnost
 pozná hodiny 

Orientace v čase
Jednotky času, délky, hmotnosti

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině

Umí si připravit pomůcky na rýsování ( pravítko,tužka)
Zná pojmy bod, přímka, čára, úsečka
Narýsuje úsečku dané délky, přímku, lomenou, křivou 
čáru
Porovná úsečky podle velikosti
Umí změřit úsečku

Základní rovinné útvary
Tělesa – krychle, kvádr, koule, válec
Lomená čára, přímka, úsečka – měření, odhad délky

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině

Pozná tělesa -krychli, kvádr, kouli, válec Základní rovinné útvary
Tělesa – krychle, kvádr, koule, válec
Lomená čára, přímka, úsečka – měření, odhad délky

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

173

Matematika 2. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pozná tělesa -krychli, kvádr, kouli, válec --> Český jazyk -> 2. ročník -> Před zahájením práce s digitálními 

technologiemi si připraví své pracovní místo podle nastavených 
pravidel Po dokončení práce s digitálními technologiemi provede 
relaxační protahovací cviky s pomocí učitele

umí se orientovat v čase rozliší minulost, přítomnost, budoucnost 
pozná hodiny

<-- Člověk a jeho svět -> 2. ročník -> Rozlišuje minulost, přítomnost, 
budoucnost Orientuje se v čase – kalendářní rok, školní rok, týdny, 
dny, hodiny, minuty Denní režim dětí, práce a odpočinek Zná 
zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem spočívají některá povolání

   

Matematika 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a početní operace 
M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

zná symboly pro násobení a dělení
násobí a dělí v oboru malé násobilky

Vlastnosti početních operací
Násobilka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

174

Matematika 3. ročník

řeší slovní úlohy s pomocí malé násobilky
umí sčítat a odčítat dvojciferná čísla zpaměti i písemně
řeší slovní úlohy v oboru do 100
čte, zapisuje a porovnává čísla do 1000 a zapisuje vztah 
rovnosti a nerovnosti
umí vyznačit číslo do 1000 na číselné ose
řeší slovní úlohy v oboru do tisíce
zaokrouhluje na desítky
seznámí se se zaokrouhlováním na stovky
řeší jednoduché rovnice

Čtení, zápis, porovnávání čísel do 1000
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Řešení a tvorba úloh
Vlastnosti početních operací
Písemné algoritmy početních operací

zná číslice 1 – 100, umí je napsat a přečíst
 zná význam méně, více, první, poslední, větší, menší 
apod.
 umí seřadit čísla podle velikosti
 umí zakreslit čísla do 100 na číselnou osu
 zná a používá matematické symboly +, -, =, ˂, ˃
 umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady na sčítání a odčítání 
do dvaceti s přechodem přes desítku 

Obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
Zápis čísla v desítkové soustavě
Modelování reálných situací, počítání předmětů v 
oboru do 20, vytváření souborů s daným počtem 
prvků
Numerace do 100
Vztah rovnost – nerovnost
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché slovní úlohy

Tematický celek -  Závislosti, vztahy, práce s daty 
zná jednotky délky mm, cm, dm, m
 jednotky délky používá k měření
 umí změřit rozměry geom. útvarů a vyjádřit je ve 
vhodných jednotkách 

Jednoduché převody jednotek
Popis jednoduchých závislostí z praktického života
Tabulky, schéma, grafy

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
Kružnice
Čtyřúhelník, mnohoúhelník, jednoduché souměrné 
útvary
Délka úseček
Jednotky délky a jejich převody
Koule, válec, krychle, kvádr, jehlan, kužel
Obvody jednoduchých útvarů

umí narýsovat a označit bod, přímku, polopřímku, 
úsečku, trojúhelník
zná pojem opačná polopřímka
zná rozdíl mezi kružnicí a kruhem
zná význam pojmu průsečík a určí ho
pozná jehlan, kužel

Obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

175

Matematika 3. ročník

přirozenými čísly
Zápis čísla v desítkové soustavě
Modelování reálných situací, počítání předmětů v 
oboru do 20, vytváření souborů s daným počtem 
prvků
Numerace do 100
Vztah rovnost – nerovnost
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché slovní úlohy
Rovinné útvary- čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh
Jednoduchá tělesa- krychle, koule
Orientace v prostoru
Přímka, úsečka

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky

rozlišuje a umí pojmenovat jednotlivé geometrické tvary
pozná geom. Tělesa – krychle, koule
geometrické útvary třídí podle tvaru, velikosti a barev
orientuje se v prostoru- nahoře, dole, před, za
umí používat pravítko
rozezná přímku a úsečku a dokáže je narýsovat a 
správně označit

Rovinné útvary- čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh
Jednoduchá tělesa- krychle, koule
Orientace v prostoru
Přímka, úsečka

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
spočítá hodnotu peněz
 zná užití platební karty 

Hodnota peněz
Nakupování
Jednoduchý rozpočet

pracuje s modely peněz
 pozná české mince a bankovky
 uvede příklad užití platební karty
 odhadne cenu základních potravin a celkovou cenu 
nákupu 

Orientace v čase
Peněžní model

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

176

Matematika 3. ročník

Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
zná jednotky délky mm, cm, dm, m jednotky délky používá k měření 
umí změřit rozměry geom. útvarů a vyjádřit je ve vhodných 
jednotkách

<-- Anglický jazyk -> 3. ročník -> používá číslovky od 1-20

   

Matematika 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Čísla a početní operace 
M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení
M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel

Umí zapsat a přečíst čísla do 100 000
Sčítá a odčítá zpaměti i písemně
do 100 000
Umí zaokrouhlovat na 10,100, 1 000
Porovnávat čísla, umí seřadit čísla vzestupně a sestupně
Orientuje se a čte v jednoduchých tabulkách a jízdních 
řádech
Orientuje se na číselné ose
Ovládá pamětné dělení se zbytkem v oboru malé 

Vlastnosti početních operací s přirozenými čísly
Pamětné a písemné počítání do 100 000
Početní operace v oboru přirozených čísel, 
zaokrouhlování přirozených čísel
Řešení a tvorba úloh k osvojení početních operací
Písemné algoritmy početních operací



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

177

Matematika 4. ročník

násobilky
Umí násobit písemně jednociferným a dvojciferným 
činitelem
Umí písemně dělit jednociferným dělitelem
Umí sčítat, odčítat, násobit a dělit na kalkulátoru
Řeší jednoduché a složené slovní úlohy

Tematický celek -  Závislosti, vztahy, práce s daty 
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času

Zná jednotky hmotnosti, délky, objemu a času
Umí převádět jednotky délky a hmotnosti

Vyhledávání a třídění dat
Jednoduché tabulky a diagramy, grafy, jízdní řády

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce

Základní rovinné útvary- čtverec, obdélník, trojúhelník 
a kružnice
Jednoduché konstrukce, grafické sčítání a odčítání 
úsečky
Rovnoběžky, kolmice, průsečík
Jednoduché osově souměrné útvary

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran
M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice
M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu

Tvorba geometrických obrazců v rovině

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru

Umí pracovat s kružítkem
Umí narýsovat čtverec, obdélník, kružnici, kruh
Seznámí se s rýsováním trojúhelníku
Pozná pravoúhlý trojúhelník
Umí narýsovat kolmici, rovnoběžky, různoběžky
Umí změřit úsečku, vyznačit střed úsečky a její osu
Určí osu souměrnosti
Zná pojem bod, přímka, úsečka,kolmice
Dokáže určit vzájemnou polohu přímek v rovině
Umí určit souřadnice bodů ve čtvercové síti
Určí obvod čtverce, obdélníku, trojúhelníku
Pozná geometrická tělesa krychli, kvádr, kouli, válec, 
jehlan a kužel

Tematický celek -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy 
M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel
M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty
M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 

Rozkládá čísla v desítkové soustavě
Modeluje a určí část celku- zlomky
Umí odečítat hodnoty z diagramu, vyhledá a roztřídí 
jednoduchá data

Číselné a obrázkové řady
Doplňovačky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

178

Matematika 4. ročník

ose
M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské 
matematiky
Tematický celek -  Aplikační úlohy 
M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 
ose
M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data
M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy

Umí odečítat hodnoty z diagramu, vyhledá a roztřídí 
jednoduchá data

Číselné a obrázkové řady, magické čtverce, výstaviště, 
autobus apod.
Prostorová představivost
Délka úseček
Koule, válec, krychle, kvádr, jehlan, kužel

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
Uplatňuje matematické znalosti při práci s penězi
 Řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení 
nemusí být závislé na matematických postupech 

Hodnota peněz, nakupování, slevy, rodinný rozpočet

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Umí odečítat hodnoty z diagramu, vyhledá a roztřídí jednoduchá 
data

<-- Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Pracuje s časovými údaji Rozeznává 
současnost a minulost, orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na 
vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti Objasní historické důvody pro zařazení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

179

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
státních svátků a významných dnů Využívá literatury a internetu 
jako zdroj informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit 
do správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

Umí zapsat a přečíst čísla do 100 000 Sčítá a odčítá zpaměti i 
písemně do 100 000 Umí zaokrouhlovat na 10,100, 1 000 
Porovnávat čísla, umí seřadit čísla vzestupně a sestupně Orientuje 
se a čte v jednoduchých tabulkách a jízdních řádech Orientuje se na 
číselné ose Ovládá pamětné dělení se zbytkem v oboru malé 
násobilky Umí násobit písemně jednociferným a dvojciferným 
činitelem Umí písemně dělit jednociferným dělitelem Umí sčítat, 
odčítat, násobit a dělit na kalkulátoru Řeší jednoduché a složené 
slovní úlohy

<-- Anglický jazyk -> 4. ročník -> rozumí běžným číselným údajům (0 – 
100)

   

Matematika 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Čísla a početní operace 
M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady 
a kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel
M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel

Zapíše a přečte čísla do 1 000 000
Orientuje se na číselné ose
Sčítá a odčítá zpaměti i písemně
Řeší a vytváří slovní úlohy
Násobí deseti, stem, tisícem
Zaokrouhluje na tisíce, desetitisíce, statisíce

Pamětné a písemné počítání přirozených čísel
Komutativnost a asociativnost sčítání a násobení
Písemné početní operace v oboru přirozených čísel
Zaokrouhlování přirozených čísel
Odhady a kontrola výsledků početních operací v oboru 
přirozených čísel



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

180

Matematika 5. ročník

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku

Násobí písemně víceciferným činitelem
Dělí jednociferným i dvouciferným činitelem
Používá pojem zlomek, vyznačí a vypočítá část celku
Přečte desetinná čísla

Řešení a tvorba úloh, ve kterých se aplikuje osvojení 
početních operací v celém oboru přirozených čísel
Písemné algoritmy
Zlomky
Desetinná čísla

Tematický celek -  Závislosti, vztahy, práce s daty 
Převádí jednotky délky, hmotnost, času, objemu
 Vyhledává údaje v jízdním řádu a řeší slovní úlohy s 
časovými údaji
 Pracuje s údaji v cenících apod.
 Zná římské číslice I až X, L, C, D, M 

Závislosti a jejich vlastnosti
Vyhledávání, sbírání a třídění dat
Sestavování jednoduchých tabulek, grafů a diagramů
Římské číslice
Jednotky délky, hmotnosti, času, objemu

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru 
Sestrojí různé typy trojúhelníku
 Sestrojí čtverec, obdélník
 Změří a vypočítá obvod trojúhelníku, čtyřúhelníků a 
nepravidelných rovinných útvarů
 Vypočítá obsah čtverce a obdélníku
 Pracuje s daty a grafy
 Dbá na přesnost a čistotu rýsování 

Rýsování a znázorňování základních rovinných útvarů
Jednoduché konstrukce
Grafické sčítání a odčítání úsečky
Obsah čtverce a obdélníku
Základní jednotky obsahu
Osově souměrné útvary

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
Navrhne jednoduchý rozpočet
 Vypočítá slevu
 Vypočítá výši splátky v daném období 

Jednoduchý rozpočet
Sleva
Půjčka

Tematický celek -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy 
Zvládá i jiné typy netradičních úloh
 Má prostorovou představivost 

Jednoduché praktické slovní úlohy
Číselné a obrázkové řady
Magické čtverce
Prostorová představivost

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
Zvládne vytvořit jednoduchou tabulku(WORD)
 Sestaví geometrické těleso 

Tvorba tabulky (WORD)
Tvorba geometrických obrazců a těles

Upraví jednoduchý textový soubor - styl, velikost, řez 
písma 

Práce s textovými soubory (styl, řez, velikost, barva 
písma, ...)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

181

Matematika 5. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Převádí jednotky délky, hmotnost, času, objemu Vyhledává údaje v 
jízdním řádu a řeší slovní úlohy s časovými údaji Pracuje s údaji v 
cenících apod. Zná římské číslice I až X, L, C, D, M

<-- Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Pracuje s časovými údaji, využívá 
informační zdroje Orientuje se v minulosti a současnosti naší vlasti 
Chrání přírodu i kulturní památky Srovná způsob života našich 
předků se současností s využitím regionálních specifik Objasní 
důvody pro zařazení státních svátků a významných dnů

   

Matematika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Opakování aritmetického učiva 1. stupně 

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní 
operace v celém

Přirozená čísla, aritmetické operace, slovní úlohy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

182

Matematika 6. ročník

 oboru přirozených čísel, řeší jednoduché praktické 
slovní úlohy a problémy 

Tematický celek -  Opakování geometrického učiva 1. stupně 
Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary, jednoduché 
konstrukce
 Sčítá a odčítá graficky úsečky, měří a odhaduje délku 
úsečky, určí délku lomené čáry , obvod mnohoúhelníku 
sečtením délek jeho stran
 Sestrojí rovnoběžky a kolmice
 Rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově 
souměrné útvary, určí osu souměrnosti útvaru 
překládáním papíru
 Využívá potřebnou matematickou symboliku 

Bod, přímka, úsečka, délka a střed úsečky, jednotky 
délky a jejich převody, lomená čára,
délka lomené čáry, čtverec, kružnice, kruh, obdélník, 
trojúhelník, čtyřúhelník, mnohoúhelník, základní 
útvary v prostoru (kvádr, krychle, jehlan, koule, kužel, 
válec), obvod a obsah obrazce, Vzájemná poloha dvou 
přímek v rovině, osově souměrné útvary

Tematický celek -  Celá čísla 
Provádí sčítání a odčítání v oboru celých čísel Celá čísla - pojem, číselná osa, porovnávání, absolutní 

hodnota, čísla navzájem opačná, sčítání a odčítání
Tematický celek -  Desetinná čísla 

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část
 Analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 
konkrétní situace 

Desetinná čísla - pojem, číselná osa, porovnávání, 
zaokrouhlování, rozvinutý zápis čísla v desítkové 
soustavě, sčítání, odčítání, násobení a dělení 
desetinného čísla 10,100,1000, násobení a dělení 
desetinného čísla přirozeným a desetinným číslem, 
převod jednotek (délky, hmotnosti, obsahu)
Desetinná čísla - pojem, číselná osa, porovnávání, 
zaokrouhlování, rozvinutý zápis čísla v desítkové 
soustavě, sčítání, odčítání, násobení a dělení 
desetinného čísla 10,100,1000, násobení a dělení 
desetinného čísla přirozeným a desetinným číslem, 
převod jednotek (délky, hmotnosti, obsahu)

Zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností

Násobek, dělitel, prvočíslo, číslo složené, největší 
společný dělitel, nejmenší společný násobek, znaky 
dělitelnosti

Tematický celek -  Obsah, obvod obrazce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

183

Matematika 6. ročník

Odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů 

Obvod mnohoúhelníku, rozdělení čtyřúhelníků, pojem 
obsah, odvození a procvičování jednotek obsahu

Tematický celek -  Úhel 
M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem Určuje velikost úhlu měřením a výpočtem, využívá 

potřebnou matematickou symboliku
Úhel - definice, zápis, osa, přenášení, velikost, měření, 
porovnávání, druhy úhlů, sčítání a odčítání, násobení a 
dělení dvěma, dvojice úhlů (vrcholové, vedlejší, 
souhlasné, střídavé)

Tematický celek -  Osová souměrnost 
Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v osové 
souměrnosti
 Určí osově souměrný útvar 

Osová souměrnost - pojem, shodné útvary, střed, osa 
úsečky, osově souměrné útvary

Tematický celek -  Trojúhelník 
Odhaduje a vypočítá obsah a obvod, využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

Trojúhelník - pojem, sss, trojúhelníková nerovnost, 
vnitřní a vnější úhly, rozdělení podle stran a úhlů, 
těžnice, výška, kružnice opsaná a vepsaná, obvod

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
trojúhelníku při řešení úloh a jednoduchých praktických 
problémů 

Trojúhelník - pojem, sss, trojúhelníková nerovnost, 
vnitřní a vnější úhly, rozdělení podle stran a úhlů, 
těžnice, výška, kružnice opsaná a vepsaná, obvod

Tematický celek -  Dělitelnost přirozených čísel 
M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel

Modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru 
přirozených čísel

Násobek, dělitel, prvočíslo, číslo složené, největší 
společný dělitel, nejmenší společný násobek, znaky 
dělitelnosti

Tematický celek -  Tělesa 
Určuje a charakterizuje základní prostorové tělesa
 Načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině

 Načrtne a sestrojí sítě krychle a kvádru
 Odhaduje a vypočítá povrch a objem krychle a kvádru 

Krychle, kvádr, náčrt těles, síť kvádru a krychle, povrch 
krychle a kvádru, objem krychle a kvádru, jednotky 
objemu, slovní úlohy

Tematický celek -  Začlenění digitálních kompetencí 
Pracuje v tabulkovém editoru - tvorba tabulky, 
formátování tabulky, doplňování dat 

Tabulkový editor

Provádí jednoduché geometrické postupy ve vhodných Využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

184

Matematika 6. ročník

programech a aplikacích (Geogebra, Geoboard, ...) aplikací
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Grafy, diagramy, tabulky – tvorba, čtení, porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Rýsování těles

   

Matematika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Opakování 

Provádí početní operace v oboru celých a desetinných 
čísel 

přirozená čísla, desetinná čísla a početní operace s 
nimi, číselné výrazy, pořadí početních operací

Tematický celek -  Dělení celku na části, zlomek 
M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část (přirozeným číslem, zlomkem, desetinným 
číslem)

Zlomky - celek, část celku, souvislost mezi zlomkem a 
desetinným číslem, základní tvar, smíšené číslo, 
rozšiřování, krácení, porovnávání, početní operace, 
složený zlomek, smíšená čísla, slovní úlohy

Tematický celek -  Celá čísla 
Provádí početní operace v oboru celých a racionálních 
čísel 

Celá čísla - násobení a dělení, periodické čísla, početní 
operace s racionálními čísly



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

185

Matematika 7. ročník

Tematický celek -  Shodnost a středová souměrnost 
Zlomky - celek, část celku, souvislost mezi zlomkem a 
desetinným číslem, základní tvar, smíšené číslo, 
rozšiřování, krácení, porovnávání, početní operace, 
složený zlomek, smíšená čísla, slovní úlohy
pojem shodnost, shodná zobrazení, opakování osové 
souměrnosti, středová souměrnost, útvary středově 
souměrné

Využívá potřebnou matematickou symboliku

věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 
lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar

Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a 
osové souměrnost

pojem shodnost, shodná zobrazení, opakování osové 
souměrnosti, středová souměrnost, útvary středově 
souměrné

Určí osově a středově souměrný útvar pojem shodnost, shodná zobrazení, opakování osové 
souměrnosti, středová souměrnost, útvary středově 
souměrné

Tematický celek -  Poměr 
M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

Řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené 
poměrem

odvození pojmu, krácení, rozšiřování, převrácený 
poměr, zvětšování, zmenšování, rozdělení v určitém 
poměru, postupný poměr, měřítko plánu a mapy

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

Pracuje s měřítky map a plánů odvození pojmu, krácení, rozšiřování, převrácený 
poměr, zvětšování, zmenšování, rozdělení v určitém 
poměru, postupný poměr, měřítko plánu a mapy

Vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data odvození pojmu, krácení, rozšiřování, převrácený 
poměr, zvětšování, zmenšování, rozdělení v určitém 
poměru, postupný poměr, měřítko plánu a mapy

Tematický celek -  Přímá a nepřímá úměrnost 
M-9-2-03 určuje vztah přímé anebo nepřímé 
úměrnosti

Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti vztahy mezi veličinami, úměra, trojčlenka, slovní úlohy

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů 

vztahy mezi veličinami, úměra, trojčlenka, slovní úlohy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

186

Matematika 7. ročník

Zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností vztahy mezi veličinami, úměra, trojčlenka, slovní úlohy

Tematický celek -  Trojúhelníky a čtyřúhelníky 
M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary Načrtne a sestrojí rovinné útvary věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 

lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary Charakterizuje a třídí základní rovinné útvary věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 
lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů

věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 
lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

Odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů

věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 
lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

Tematický celek -  Procenta 
odvození pojmu, krácení, rozšiřování, převrácený 
poměr, zvětšování, zmenšování, rozdělení v určitém 
poměru, postupný poměr, měřítko plánu a mapy

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část (přirozeným číslem, poměrem, zlomkem, 
desetinným číslem, procentem)

procento, promile, základ, procentová část, počet 
procent, jednoduché úrokování, řešení úloh z praxe, 
schémata, diagramy

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek)

Řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že 
procentová část je větší než celek)

procento, promile, základ, procentová část, počet 
procent, jednoduché úrokování, řešení úloh z praxe, 
schémata, diagramy

Tematický celek -  Hranoly 
M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

Určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles Načrtne a sestrojí sítě základních těles pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe
M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině

Načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles Odhaduje a vypočítá objem a povrch těles pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

187

Matematika 7. ročník

Zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, 
účelně využívá kalkulátor 

pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe

Tematický celek -  Začlenění digitálních kompetencí 
Pracuje v tabulkovém editoru - tvorba tabulky, 
formátování tabulky, doplňování dat, funkce Suma 

Tabulkový editor

Provádí jednoduché geometrické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích (Geogebra, Geoboard, ...) 

Využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Provádí operace s racionálními čísly ve vhodných 
programech a aplikacích (Fractions, Matematika, ...) 

Využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Rýsování těles
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Grafy, diagramy, tabulky – tvorba, čtení, porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti --> Fyzika -> 7. ročník -> Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na 

čase
Pracuje s měřítky map a plánů --> Zeměpis -> 6. ročník -> používá aktivně různé druhy plánů a map, 

mapové atlasy,
Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti <-- Fyzika -> 7. ročník -> Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na 

čase
Pracuje s měřítky map a plánů <-- Zeměpis -> 6. ročník -> používá aktivně různé druhy plánů a map, 

mapové atlasy,
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

188

Matematika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Mocniny a odmocniny 

co je druhá mocnina, umocňování: zpaměti, 
kalkulačkou, porovnávání, odhady, třetí mocnina, 
mocnina s přirozeným mocnitelem

Užívá ve výpočtech druhou a třetí mocninu

seznámení s Pythagorovou větou, věta obrácená k PV, 
PV v rovině a prostoru
co je druhá mocnina, umocňování: zpaměti, 
kalkulačkou, porovnávání, odhady, třetí mocnina, 
mocnina s přirozeným mocnitelem

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

Účelně využívá kalkulátor

seznámení s Pythagorovou větou, věta obrácená k PV, 
PV v rovině a prostoru

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností co je druhá mocnina, umocňování: zpaměti, 
kalkulačkou, porovnávání, odhady, třetí mocnina, 
mocnina s přirozeným mocnitelem
co je druhá odmocnina, odmocňování: -zpaměti, 
kalkulačkou, porovnávání, odhady

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

Užívá ve výpočtech druhou odmocninu

seznámení s Pythagorovou větou, věta obrácená k PV, 
PV v rovině a prostoru

Tematický celek -  Pythagorova věta 
Vypočítá délku třetí strany v pravoúhlém trojúhelníku seznámení s Pythagorovou větou, věta obrácená k PV, 

PV v rovině a prostoru
Tematický celek -  Výrazy 
M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a Provádí početní operace v oboru celých a racionálních číselné výrazy, hodnota číselného výrazu, zápis 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

189

Matematika 8. ročník

racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

čísel slovního textu výrazem, výrazy s proměnnými, výrazy 
v praxi

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

Určí hodnotu výrazu číselné výrazy, hodnota číselného výrazu, zápis 
slovního textu výrazem, výrazy s proměnnými, výrazy 
v praxi

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných 

číselné výrazy, hodnota číselného výrazu, zápis 
slovního textu výrazem, výrazy s proměnnými, výrazy 
v praxi

Tematický celek -  Mnohočleny 
M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

Sčítá, odčítá a násobí mnohočleny co je mnohočlen, sčítání a odčítání, násobení: -
jednočlenem, mnohočlenem, vzorce: (a + b)², (a - b)², 
a² - b² , rozklad na součin: -vytýkáním, pomoci vzorců

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

Provádí rozklad mnohočlenu na součin pomocí vzorců a 
vytýkáním

co je mnohočlen, sčítání a odčítání, násobení: -
jednočlenem, mnohočlenem, vzorce: (a + b)², (a - b)², 
a² - b² , rozklad na součin: -vytýkáním, pomoci vzorců

Tematický celek -  Lineární rovnice 
Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů 

co je mnohočlen, sčítání a odčítání, násobení: -
jednočlenem, mnohočlenem, vzorce: (a + b)², (a - b)², 
a² - b² , rozklad na součin: -vytýkáním, pomoci vzorců

Formuluje a řeší reálnou situaci a jednoduché problémy 
pomocí rovnic 

rovnost, rovnice, ekvivalentní úpravy rovnic, řešení 
lineárních rovnic, rovnice kolem nás, výpočet neznámé 
ze vzorce

Modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel 

rovnost, rovnice, ekvivalentní úpravy rovnic, řešení 
lineárních rovnic, rovnice kolem nás, výpočet neznámé 
ze vzorce

Tematický celek -  Kružnice a kruh 
Načrtne a sestrojí rovinné útvary, charakterizuje a třídí 
základní rovinné útvary 

kružnice a kruh, vzájemná poloha kružnice a přímky, 
dvě kružnice, Thaletova kružnice, délka kružnice a 
obvod kruhu, obsah kruhu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

190

Matematika 8. ročník

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů 

kružnice a kruh, vzájemná poloha kružnice a přímky, 
dvě kružnice, Thaletova kružnice, délka kružnice a 
obvod kruhu, obsah kruhu

Odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů 

kružnice a kruh, vzájemná poloha kružnice a přímky, 
dvě kružnice, Thaletova kružnice, délka kružnice a 
obvod kruhu, obsah kruhu

Tematický celek -  Válec 
Určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

popis tělesa, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Načrtne a sestrojí sítě těles popis tělesa, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Odhaduje a vypočítá objem a povrch těles popis tělesa, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

Analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu

popis tělesa, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Tematický celek -  Konstrukční úlohy 
M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí

Řeší úlohy na představivost, aplikuje a kombinuje 
poznatky a dovednosti z různých tematických a 
vzdělávacích oblastí

množiny bodů v rovině, konstrukce trojúhelníku, 
konstrukce čtyřúhelníku

Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh 

množiny bodů v rovině, konstrukce trojúhelníku, 
konstrukce čtyřúhelníku

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh

Využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k 
charakteristice útvaru a k řešení polohových a 
nepolohových konstrukčních úloh

množiny bodů v rovině, konstrukce trojúhelníku, 
konstrukce čtyřúhelníku

Tematický celek -  Začlenění digitálních kompetencí 
Pracuje v tabulkovém editoru - tvorba tabulky, 
formátování tabulky, doplňování dat, funkce Suma 

tabulkový editor

Provádí jednoduché geometrické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích (Geogebra, Geoboard, ...) 

využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Provádí jednoduché matematické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích 

využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Nepřiřazené učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

191

Matematika 8. ročník

  Opakování učiva 7. ročníku 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Grafy, diagramy, tabulky – tvorba, čtení, porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Rýsování těles
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   

Matematika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Podobnost 

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů 

pojem podobnost, poměr podobnosti, podobné 
útvary, věty o podobnosti trojúhelníků, grafické využití 
( rozdělit úsečku na x shodných částí, rozdělit úsečku v 
daném poměru, změnit úsečku v daném poměru), 
goniometrické fce jako poměry stran v pravoúhlém 
trojúhelníku, řešení úloh z praxe

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků

Užívá k argumentaci a při výpočtech věty o podobnosti 
trojúhelníků

pojem podobnost, poměr podobnosti, podobné 
útvary, věty o podobnosti trojúhelníků, grafické využití 
( rozdělit úsečku na x shodných částí, rozdělit úsečku v 
daném poměru, změnit úsečku v daném poměru), 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

192

Matematika 9. ročník

goniometrické fce jako poměry stran v pravoúhlém 
trojúhelníku, řešení úloh z praxe

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací

Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předkládaných 
nebo zkoumaných situací

pojem podobnost, poměr podobnosti, podobné 
útvary, věty o podobnosti trojúhelníků, grafické využití 
( rozdělit úsečku na x shodných částí, rozdělit úsečku v 
daném poměru, změnit úsečku v daném poměru), 
goniometrické fce jako poměry stran v pravoúhlém 
trojúhelníku, řešení úloh z praxe

Tematický celek -  Algebraická technika II. 
M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich 
soustav

rovnice o dvou neznámých, soustava 2 rovnic o dvou 
neznámých, metoda dosazovací a sčítací, řešení 
slovních úloh

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

Analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 
konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v 
oboru celých a racionálních čísel

rovnice o dvou neznámých, soustava 2 rovnic o dvou 
neznámých, metoda dosazovací a sčítací, řešení 
slovních úloh

Tematický celek -  Funkce 
M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem

Vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem pojem funkce, co je funkce, definiční obor, obor 
hodnot, závislá a nezávislá proměnná, graf funkce, 
vlastnosti funkce, lineární funkce, vlastnosti lineární 
funkce, nelineární funkce, grafické řešení soustav 
rovnic, užití v praktickém životě ( příklady závislosti, 
nákresy, grafy, tabulky), početní geometrie

Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti pojem funkce, co je funkce, definiční obor, obor 
hodnot, závislá a nezávislá proměnná, graf funkce, 
vlastnosti funkce, lineární funkce, vlastnosti lineární 
funkce, nelineární funkce, grafické řešení soustav 
rovnic, užití v praktickém životě ( příklady závislosti, 
nákresy, grafy, tabulky), početní geometrie

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů

pojem funkce, co je funkce, definiční obor, obor 
hodnot, závislá a nezávislá proměnná, graf funkce, 
vlastnosti funkce, lineární funkce, vlastnosti lineární 
funkce, nelineární funkce, grafické řešení soustav 
rovnic, užití v praktickém životě ( příklady závislosti, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

193

Matematika 9. ročník

nákresy, grafy, tabulky), početní geometrie
Tematický celek -  Jehlan, kužel , koule 

Určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

popis těles, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Načrtne a sestrojí sítě těles popis těles, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Odhaduje a vypočítá objem a povrch těles popis těles, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

Analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu

popis těles, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Tematický celek -  Základy statistiky 
M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data
M-9-2-02 porovnává soubory dat

Vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data, porovnává 
soubory dat

statistické šetření, diagramy, aritmetický průměr, 
modus a medián

Vyjádří funkční vztahy tabulkou, rovnicí, grafem statistické šetření, diagramy, aritmetický průměr, 
modus a medián

Matematizuje jednoduché situace s využitím funkčních 
vztahů 

statistické šetření, diagramy, aritmetický průměr, 
modus a medián

Tematický celek -  Začlenění digitálních kompetencí 
Pracuje v tabulkovém editoru - tvorba tabulky, 
formátování tabulky, doplňování dat, grafy 

tabulkový editor

Provádí jednoduché geometrické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích (Geogebra, Geoboard, ...) 

využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Provádí jednoduché matematické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích 

využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Nepřiřazené učivo
  Opakování učiva 8. ročníku - Algebraická technika I 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Rýsování těles
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

194

Matematika 9. ročník

Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Grafy, diagramy, tabulky – tvorba, čtení, porozumění

    

5.1.15 Informatika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6
 Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Informatika
Oblast Informatika
Charakteristika předmětu Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. 

Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a 
modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé 
učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností.
Pomáhá porozumět světu kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. Hlavní důraz je 
kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace a dalšími. 
Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání 
zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak 
pracují informační systémy a jaké problémy informatika řeší. 
Škola klade důraz na informatiku a technické směřování rozvoje žáků, proto jsou do výuky zařazeny základy 
robotiky jako aplikovaná oblast, propojující informatiku a programování s technikou, umožňují řešit 
praktické komplexní problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak informatické 
myšlení. Škola také klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá 
informatika svým specifickým dílem. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

195

Název předmětu Informatika
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Výuka probíhá na počítačích či noteboocích, buď v PC učebně, nebo v běžné učebně s přenosnými 
notebooky, s připojením k internetu. Některá témata probíhají bez počítače. V řadě činností preferujeme 
práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje 
individuálním tempem. Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, 
ověřuje své hypotézy, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje své 
poznání. Není kladen důraz na pamětné učení a reprodukci. 

Integrace předmětů • Informatika
Mezipředmětové vztahy • Výtvarná výchova

• Matematika
• Český jazyk
• Člověk a jeho svět
• Občanská výchova

Kompetence k učení:
Kompetence k řešení problémů:
Kompetence komunikativní:
Kompetence sociální a personální:
Kompetence občanské:
Kompetence pracovní:

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení tohoto předmětu zohledňujeme především přístup a plnění zadaných úkolů. Žáci jsou vedeni 

k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce v jednotlivých předmětech a činnostech.
   

Informatika 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

196

Informatika 4. ročník

• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Digitální technologie 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi

● najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci
● rozpozná způsob propojení digitálních zařízení, uvede 
možná rizika, která s takovým propojením souvisejí
● propojí digitální zařízení
● pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému 
účtu a odhlásí se z něj
● při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na 
vzdálených počítačích a spouští online aplikace
● u vybrané fotografie uvede, jaké informace z ní lze 
vyčíst
● v textu rozpozná osobní údaje
● rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá 
pomoc dospělého

Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví 
uživatele
Práce se soubory
Propojení technologií, internet
Sdílení dat, cloud
Technické problémy a přístupy k jejich řešení (hlášení 
dialogových oken)
Uživatelské jméno a heslo
Osobní údaje

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat
I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná 
data

● pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních 
materiálech
● doplní posloupnost prvků
● umístí data správně do tabulky
● doplní prvky v tabulce
● řadí údaje v tabulce
● v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za 
správný

Data, druhy dat
Doplňování tabulky a datových řad
Kritéria kontroly dat
Řazení dat v tabulce
Vizualizace dat v grafu

Tematický celek -  Práce s daty 
I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji
I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu

● sdělí informaci obrázkem
● předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel
● zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text
● zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí 
mřížky
● obrázek složí z daných geometrických tvarů či 

Piktogramy, emodži
Kód
Přenos na dálku, šifra
Pixel, rastr, rozlišení
Tvary, skládání obrazce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

197

Informatika 4. ročník

navazujících úseček
Tematický celek -  Algoritmizace a programování 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

● sestaví program pro robota
● oživí robota, otestuje jeho chování
● najde chybu v programu a opraví ji
● upraví program pro příbuznou úlohu
● pomocí programu ovládá výstupy
● pomocí programu ovládá senzor
● používá opakování, události ke spouštění programu

Sestavení programu a oživení robota
Ovládání výstupů
Opakování příkazů
Ovládání robota

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech ● 
doplní posloupnost prvků ● umístí data správně do tabulky ● doplní 
prvky v tabulce ● řadí údaje v tabulce ● v posloupnosti opakujících 
se prvků nahradí chybný za správný

<-- Český jazyk -> 4. ročník -> Přečte s porozuměním elektronický text 
přiměřeného rozsahu Porozumí významu piktogramu Využívá 
klíčová slova při vyhledávání informací Na příkladu uvede způsoby 
komunikace, které je možné využít v každodenním životě Dodržuje 
pravidla bezpečnosti při elektronické komunikaci Napíše SMS, 
vhodně využije emotikony

● najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci ● rozpozná 
způsob propojení digitálních zařízení, uvede možná rizika, která s 
takovým propojením souvisejí ● propojí digitální zařízení ● 
pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu a odhlásí 
se z něj ● při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na 
vzdálených počítačích a spouští online aplikace ● u vybrané 
fotografie uvede, jaké informace z ní lze vyčíst ● v textu rozpozná 
osobní údaje ● rozpozná zvláštní chování počítače a případně 
přivolá pomoc dospělého

<-- Výtvarná výchova -> 4. ročník -> Pracuje v programu MALOVÁNÍ

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

198

Informatika 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Algoritmizace a programování - příkazy, opakující se vzory 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví program pro ovládání postavy
● v programu najde a opraví chyby
● rozpozná opakující se vzory, používá opakování, 
stanoví, co se bude opakovat a kolikrát
● vytvoří a použije nový blok
● upraví program pro obdobný problém

Příkazy a jejich spojování
Opakování příkazů
Pohyb a razítkování
Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy
Vlastní bloky a jejich vytváření
Kombinace procedur

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

● nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky
● určí, jak spolu prvky souvisí

Systém, struktura, prvky, vztahy

Tematický celek -  Algoritmizace a programování - vlastní bloky, náhoda 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví program řídící chování postavy
● v programu najde a opraví chyby
● rozpozná opakující se vzory, používá opakování, 
stanoví, co se bude opakovat a kolikrát
● rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, 
před nebo za něj
● vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky
● přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky
● rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo 

Kreslení čar
Pevný počet opakování
Ladění, hledání chyb
Vlastní bloky a jejich vytváření
Změna vlastností postavy pomocí příkazu
Náhodné hodnoty
Čtení programů
Programovací projekt



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

199

Informatika 5. ročník

postup zjednodušit
● cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot 
příkazů

Tematický celek -  Data, informace a modelování 
I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji
I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu

● pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty
● pomocí obrázku znázorní jev
● pomocí obrázkových modelů řeší zadané problémy

Graf, hledání cesty
Schémata, obrázkové modely
Model

Tematický celek -  Algoritmizace a programování - postavy a události 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví program pro řízení pohybu a reakcí postav
● v programu najde a opraví chyby
● používá události ke spuštění činnosti postav
● přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky
● upraví program pro obdobný problém
● ovládá více postav pomocí zpráv

Ovládání pohybu postav
Násobné postavy a souběžné reakce
Modifikace programu
Animace střídáním obrázků
Spouštění pomocí událostí
Vysílání zpráv mezi postavami
Čtení programů
Programovací projekt

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky ● určí, jak spolu 
prvky souvisí

--> Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Zjišťuje propojenost živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody Nachází souvislosti mezi činností 
člověka a vzhledem přírody

● nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky ● určí, jak spolu 
prvky souvisí

<-- Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Zjišťuje propojenost živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody Nachází souvislosti mezi činností 
člověka a vzhledem přírody

   

Informatika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

200

Informatika 6. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Kódování a šifrování dat a informací 
I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu

● rozpozná zakódované informace kolem sebe
● zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady
● zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer
● zakóduje v obrázku barvy více způsoby
● zakóduje obrázek pomocí základní geometrických 
tvarů
● zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního 
součtu ověří
úplnost zápisu
● ke kódování využívá i binární čísla

Přenos informací, standardizované kódy
Znakové sady
Přenos dat, symetrická šifra
Identifikace barev, barevný model
Vektorová grafika
Zjednodušení zápisu, kontrolní součet
Binární kód, logické A a NEBO

Tematický celek -  Informační systémy 
I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i 
užívání informačních systémů

● popíše pomocí modelu alespoň jeden informační 
systém, s nímž ve škole aktivně pracují
● pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s 
tím související práva

Školní informační systém, uživatelé,
činnosti, práva, databázové relace

Tematický celek -  Práce s daty 
I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat
I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její 
funkčnost, případně navrhne její úpravu

● najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat 
(tabulka versus graf)
● odpoví na otázky na základě dat v tabulce
● popíše pravidla uspořádání v existující tabulce
● doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy
● navrhne tabulku pro záznam dat
● propojí data z více tabulek či grafů

Víme, co jsou data
Evidujeme data
Kontrolujeme data
Filtrujeme, třídíme a řadíme data
Porovnáváme a prezentujeme data
Řešíme problémy s daty

Tematický celek -  Algoritmizace a programování - opakování a vlastní bloky 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu ● v blokově orientovaném programovacím jazyce Vytvoření programu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

201

Informatika 6. ročník

nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

sestaví program, dbá na jeho čitelnost a přehlednost
● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná
● ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
● používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, 
zda má být příkaz uvnitř nebo vně opakování,
● vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech
● diskutuje různé programy pro řešení problému
● vybere z více možností vhodný program pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní
● řeší problém jeho rozdělením na části pomocí 
vlastních bloků

Opakování
Podprogramy

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s nímž 
ve škole aktivně pracují ● pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich 
činnosti a s tím související práva

--> Občanská výchova -> 7. ročník -> Žák: Respektuje cizí majetek, 
dobře využívá a chrání majetek vlastní Uspokojuje své potřeby 
přiměřeně Chápe potřebu soucitu a pomoci lidem žijícím ve 
špatných sociál. podmínkách Rozlišuje a porovnává druhy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, 
uvede příklady Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity ve 
společnosti

● popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s nímž 
ve škole aktivně pracují ● pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich 
činnosti a s tím související práva

<-- Občanská výchova -> 7. ročník -> Žák: Respektuje cizí majetek, 
dobře využívá a chrání majetek vlastní Uspokojuje své potřeby 
přiměřeně Chápe potřebu soucitu a pomoci lidem žijícím ve 
špatných sociál. podmínkách Rozlišuje a porovnává druhy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, 
uvede příklady Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity ve 
společnosti

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

202

Informatika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Algoritmizace a programování - podmínky, postavy a události 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví přehledný program k vyřešení problému
● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná
● ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
● používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, 
kdy je podmínka splněna
● spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav
● vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech
● diskutuje různé programy pro řešení problému
● vybere z více možností vhodný program pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní
● hotový program upraví pro řešení příbuzného 
problému

Opakování s podmínkou
Události, vstupy
Objekty a komunikace mezi nimi

Tematický celek -  Data informace a modelování - grafy a schémata 
I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní
I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu 

● vysvětlí známé modely jevů, situací, činností
● v mapě a dalších schématech najde odpověď na 
otázku
● pomocí ohodnocených grafů řeší problémy
● pomocí orientovaných grafů řeší problémy
● vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných 
činností

Standardizovaná schémata a modely
Ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra grafu
Orientované grafy, automaty
Modely, paralelní činnost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

203

Informatika 7. ročník

a opraví ji
Tematický celek -  Algoritmizace a programování - větvení, parametry a proměnné 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví přehledný program k vyřešení problému
● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná
● ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
● používá podmínky pro větvení programu, rozezná, kdy 
je podmínka splněna
● spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav
● používá souřadnice pro programování postav
● používá parametry v blocích, ve vlastních blocích
● vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a 
použije její hodnotu
● diskutuje různé programy pro řešení problému
● hotový program upraví pro řešení příbuzného 
problému

Větvení programu, rozhodování
Grafický výstup, souřadnice
Podprogramy s parametry
Proměnné

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos
I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky
I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače
I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

● nainstaluje a odinstaluje aplikaci
● uloží textové, grafické, zvukové a multimediální 
soubory
● vybere vhodný formát pro uložení dat
● vytvoří jednoduchý model domácí sítě; popíše, která 
zařízení jsou připojena do školní sítě
● porovná různé metody zabezpečení účtů
● spravuje sdílení souborů
● pomocí modelu znázorní cestu e-mailové zprávy
● zkontroluje, zda jsou části počítače správně 
propojeny, nastavení systému či aplikace, ukončí 
program bez odezvy

Datové a programové soubory a jejich asociace v 
operačním systému
Správa souborů, struktura složek
Instalace aplikací
Domácí a školní počítačová síť
Fungování a služby internetu
Princip e-mailu
Metody zabezpečení přístupu k datům
Role a jejich přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, 
měnit obsah, měnit práva)
Postup při řešení problému s digitálním zařízením 
(např. nepropojení, program bez odezvy, špatné 
nastavení, hlášení / dialogová okna)

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

204

Informatika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Programování hardwarové desky 
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

● sestaví program pro desku Micro:bit a otestuje jej
● přečte program, najde v něm chybu a odstraní ji
● používá opakování, rozhodování, proměnné
● ovládá výstupní zařízení desky
● používá vstupy ke spouštění a řízení běhu programu

Sestavení programu a oživení Micro:bitu
Ovládání LED displeje
Tlačítka a senzory náklonu
Připojení sluchátek, tvorba hudby
Orientace a pohyb Micro:bitu v prostoru
Propojení dvou Micro:bitů pomocí kabelu a 
bezdrátově
Připojení a ovládání externích zařízení z Micro:bitu

Tematický celek -  Hromadné zpracování dat 
I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat
I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

● při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu 
buňky
● používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a 
textovými vstupy (průměr, maximum, pořadí, zleva, 
délka, počet, když)
● řeší problémy výpočtem s daty
● připíše do tabulky dat nový záznam
● seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, 
abecedně)
● používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium 
pro vyřešení úlohy
● ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo 
vizualizací velkého množství dat

Relativní a absolutní adresy buněk
Použití vzorců u různých typů dat
Funkce s číselnými vstupy
Funkce s textovými vstupy
Vkládání záznamu do databázové tabulky
Řazení dat v tabulce
Filtrování dat v tabulce
Zpracování výstupů z velkých souborů dat

Tematický celek -  Digitální technologie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

205

Informatika 8. ročník

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě
I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos

● pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí
● vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým 
vybavením
● diskutuje o funkcích operačního systému a popíše 
stejné a odlišné prvky některých z nich
● na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat
● popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které 
považuje za inovativní

Hardware a software
● Složení současného počítače a principy fungování 
jeho součástí
● Operační systémy: funkce, typy, typické využití
● Komprese a formáty souborů
● Fungování nových technologií kolem mě (např. 
smart technologie, virtuální realita, internet věcí, 
umělá inteligence)

   

Informatika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Programovací projekty 
I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 

● řeší problémy sestavením algoritmu
● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví přehledný program k vyřešení problému
● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná
● ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
● diskutuje různé programy pro řešení problému
● vybere z více možností vhodný program pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní
● řeší problém jeho rozdělením na části pomocí 
vlastních bloků
● hotový program upraví pro řešení příbuzného 
problému

Programovací projekt a plán jeho realizace
Popsání problému
Testování, odladění, odstranění chyb
Pohyb v souřadnicích
Ovládání myší, posílání zpráv
Vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků 
seznamu
Nástroje zvuku, úpravy seznamu
Import a editace kostýmů, podmínky
Návrh postupu, klonování.
Animace kostýmů postav, události
Analýza a návrh hry, střídání pozadí, proměnné



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

206

Informatika 9. ročník

případnou chybu ● zvažuje přístupnost vytvořeného programu různým 
skupinám uživatelů a dopady na ně

Výrazy s proměnnou
Tvorba hry s ovládáním, více seznamů
Tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

Sítě
● Typy, služby a význam počítačových sítí
● Fungování sítě: klient, server, switch, paketový 
přenos dat, IP adresa
● Struktura a principy Internetu, datacentra, cloud
● Web: fungování webu, webová stránka, webový 
server, prohlížeč, odkaz/URL
● Princip cloudové aplikace (např. e-mail, e-shop, 
streamování)

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače

Bezpečnost
● Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), 
nebezpečné aplikace a systémy
● Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat 
po počítačové síti
● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu
● diskutuje o cílech a metodách hackerů
● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení 
počítače a dat
● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

Digitální identita
● Digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy o 
přihlašování a pohybu po internetu, sledování 
komunikace, informace o uživateli v souboru 
(metadata); sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat
● Fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a 
cookies

Tematický celek -  Programování hardwarové desky 
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

● připojí k desce další zařízení, které z desky ovládá
● vyřeší problém naprogramováním desky Micro:bit

Propojení dvou Micro:bitů pomocí kabelu a 
bezdrátově
Připojení a ovládání externích zařízení z Micro:bitu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

207

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

--> Občanská výchova -> 6. ročník -> Žák: Uvědomuje si význam 
vzdělání, společných pravidel a norem ve školním kolektivu, význam 
tolerance i spolupráce. Snaží se řešit neshody a konflikty nenásilným 
způsobem. Respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky a přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů 
v komunitě

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

--> Etická výchova -> 8. ročník -> Žák: Kriticky přistupuje k informacím z 
médií Vytváří si strategie účinné obrany proti manipulaci medií

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

--> Finanční gramotnost -> 9. ročník -> na příkladech ukáže vhodné 
využití hotovostního a bezhotovostního placení na příkladu ukáže 
tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH objasní vliv nabídky a 
poptávky na tvorbu ceny a její změny popíše vliv inflace na hodnotu 
peněz

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

<-- Občanská výchova -> 6. ročník -> Žák: Uvědomuje si význam 
vzdělání, společných pravidel a norem ve školním kolektivu, význam 
tolerance i spolupráce. Snaží se řešit neshody a konflikty nenásilným 
způsobem. Respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky a přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů 
v komunitě

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

<-- Etická výchova -> 8. ročník -> Žák: Kriticky přistupuje k informacím z 
médií Vytváří si strategie účinné obrany proti manipulaci medií

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po <-- Finanční gramotnost -> 9. ročník -> na příkladech ukáže vhodné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

208

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

využití hotovostního a bezhotovostního placení na příkladu ukáže 
tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH objasní vliv nabídky a 
poptávky na tvorbu ceny a její změny popíše vliv inflace na hodnotu 
peněz

    

5.1.16Gramotnost pro život 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 1 1 0 0 0 0 0 0 2
Povinný Povinný    

   

Název předmětu Gramotnost pro život
Oblast

Charakteristika předmětu Charakteristika vyučovacího předmětu
Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. 
Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a 
modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé 
učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu 
kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova 
informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou 
jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl 
poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak pracují informační systémy a jaké 
problémy informatika řeší. Škola je zaměřena na informatiku a technické směřování rozvoje žáků, proto je 
jednak navýšen počet hodin výuky informatiky pro mladší věk žáka, jednak jsou do výuky zařazeny základy 
robotiky jako aplikovaná oblast, propojující informatiku a programování s technikou, umožňují řešit 
praktické komplexní problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak informatické 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

209

Název předmětu Gramotnost pro život
myšlení. Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá 
informatika svým specifickým dílem. Organizační a obsahové vymezení vyučovacího předmětu Výuka 
probíhá na počítačích či noteboocích s myší, buď v PC učebně, nebo v běžné učebně s přenosnými 
notebooky, s připojením k internetu. Některá témata probíhají bez počítače. V řadě činností preferujeme 
práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje 
individuálním tempem. Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, 
ověřuje své hypotézy, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje své 
poznání. Není kladen naprosto žádný důraz na pamětné učení a reprodukci. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se vyučuje  1x týdně v 2. ročníku a 1x týdně ve  3. ročníku.

Integrace předmětů • Informatika
Kompetence k učení:
• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ – připravujeme je na 
celoživotní učení
• ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující (doplňující)
• rozvíjíme u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva 
• předkládáme žákům možnosti používání osvojených dovednosti v jiných oblastech
• vedeme žáky k systematickému vedení a ukládání informací 
• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace 
• vedeme žáky k aplikaci naučených pravidel pravopisu a jejich vzájemnému propojování
Kompetence k řešení problémů:

• vedeme žáky k tomu, aby samostatně nalézali pravidla, kterými se řídí při řešení problémů
• vedeme žáky k tomu, aby uměli nalézat chyby a odůvodnit správné řešení
• podporujeme netradiční (originální) řešení problémů 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• vedeme žáky ke správné formulaci obsahu sdělení 
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně a souvisle v ústním 
projevu
• klademe důraz na „ kulturní úroveň“ komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

210

Název předmětu Gramotnost pro život
Kompetence sociální a personální:
• vytváříme příležitosti k tomu, aby žáci mohli diskutovat v malých skupinách i v rámci celé třídy
• vedeme žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc 
• podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů
Kompetence občanské:

• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot
Kompetence pracovní:

• používá bezpečně vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na 
změněné nebo nové pracovní podmínky

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace
• získává a vyhledává informace 
• seznamuje se s novými digitálními technologiemi

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Gramotnost pro život 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s daty 
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která Doplní posloupnost prvků Orientace v tabulce (co určují řádky a sloupce)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

211

Gramotnost pro život 2. ročník

mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat

Umístí data správně do tabulky
Doplní prvky v tabulce
V posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za 
správný

Vkládání dat do tabulky (využíváme zkratky)
Vyhledávání v tabulce (řízená diskuze)
Propojení různých předmětů
Sbíráme data a zpracováváme je do tabulek a grafů

Tematický celek -  Základy algoritmizace 
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení

Sestaví postup pro robota, aby došel k cíli
Sestavuje různé postupy ke stejnému cíli
Přímo ovládá postavu a vede ji k cíli
Vytvoří postup pro postavu ke splnění úkolu
Rozpozná opakující se vzory, kroky, postupy

Základní ovládání robota
Hledání nejkratší cesty
Hledání postupu k zadanému cíli
Více cest vede k cíli
Tematické úlohy s mezipředmětovými aplikacemi
Přímé řízení postavy, čtení a interpretace záznamu 
pohybu
Pořadí a jeho kroky, opakující se vzory, kroky, postupy
Pravidla tvorby algoritmu, omezení příkazů, počtu 
kroků

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi

Pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými 
pracuje, vysvětlí, k čemu slouží
Pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, 
prostředí
Dodržuje pravidla práce v počítačové učebně nebo 
pokyny při práci s digitálním zařízením

Digitální zařízení
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace
Ovládání aplikací
Kreslení čar, vybarvování
Kreslení bitmapových obrázků
Přehrávání zvuku, videa

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

V systémech, které ho obklopují, rozezná jednotlivé 
prvky a vztahy mezi nimi
Tvoří skupiny objektů a chápe vztahy mezi nimi, 
vzájemné působení; příklady systémů z přírody, školy a 
blízkého okolí žáka; části systému a vztahy mezi nimi

Vymezený problém zaznamenává do existující tabulky 
nebo seznamu číselná i nečíselná data
Shodné a odlišné vlastnosti objektů; řazení prvků do 
řad, číslovaný a nečíslovaný seznam, víceúrovňový 
seznam; tabulka a její struktura; záznam, doplnění a 
úprava záznamu

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Nalézání nových řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

212

Gramotnost pro život 2. ročník

Napomáhá ke zvládnutí vlastní práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Nalézá nové způsoby řešení problému
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Spolupracuje při hledání řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Rozhodování o řešení problémů, hledání nových řešení.

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, 
k čemu slouží Pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, 
prostředí Dodržuje pravidla práce v počítačové učebně nebo pokyny 
při práci s digitálním zařízením

<-- Český jazyk -> 2. ročník -> Před zahájením práce s digitálními 
technologiemi si připraví své pracovní místo podle nastavených 
pravidel Po dokončení práce s digitálními technologiemi provede 
relaxační protahovací cviky s pomocí učitele

   

Gramotnost pro život 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Základy algoritmizace 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení

Sestaví postup pro robota, aby došel k cíli
Opraví chybný postup pro robota
Přečte postup pro robota a rozhodne, do jakého cíle 

Základní ovládání robota
Hledání nejkratší cesty
Hledání postupu k zadanému cíli



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

213

Gramotnost pro život 3. ročník

dorazí
Přečte postup pro robota a rozhodne o jeho startovní 
pozici
Rozpozná opakující se vzory
Přímo ovládá postavu a vede ji k cíli
Hledá různé postupy vedoucí k cíli
Hledá vhodný postup při omezení nástrojů či počtu 
kroků
Posoudí, jestli daný postup vede ke splnění úkolu
Vyhledá a opraví chybu v postupu
Používá posloupnost příkazů

Více cest vede k cíli
Hledání koncového stavu
Hledání počátečního stavu
Čtení a psaní kódu
Tematické úlohy s mezipředmětovými aplikacemi
Pravidla tvorby algoritmu, omezení příkazů, počtu 
kroků
Stav postavy, změna stavu nástrojem, dostupné 
nástroje, řetězení nástrojů
Program a jeho vlastnosti, jeho vytváření, vykonání, 
úprava, oprava

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi

Pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, 
prostředí
Dodržuje pravidla práce v počítačové učebně nebo 
pokyny při práci s digitálním zařízením
Edituje digitální text, vytvoří obrázek
Přehraje zvuk, video
Uloží svoji práci do souboru, otevře soubor
Používá schránku, krok zpět, zoom
Řeší úkol použitím schránky
Uvede různé příklady využití digitálních technologií v 
zaměstnání rodičů

Používání ovladačů
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace
Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom)
Psaní slov na klávesnici
Editace textu
Ukládání práce do souboru
Otevírání souboru

Tematický celek -  Úvod do práce s daty 
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat

Doplní posloupnost prvků
Umístí data správně do tabulky
Doplní prvky v tabulce
V posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za 
správný

Vkládání dat do tabulky (využíváme zkratky)
Vyhledávání v tabulce (řízená diskuze)
Propojení různých předmětů
Sbíráme data a zpracováváme je do tabulek a grafů

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

Zachycuje skutečnosti ze svého okolí a vyjadřuje své 
představy za pomocí digitálních technologií
Komunikuje se svými blízkými a učiteli pomocí 

Zpracuje drobné úkoly spojené se získáváním 
informací na různá témata a problematiku, o kterou se 
osobně zajímá.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

214

Gramotnost pro život 3. ročník

doporučené digitální technologie. Dokáže zaznamenat postup řešení úlohy s využitím 
běžného i symbolického jazyka.
Řeší jednoduché badatelsky orientované úlohy
Komunikace telefonování, zašle úkol na google 
classroom

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Komunikace se spolužáky při hledání řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Rozhodování o řešení problémů, hledání nových řešení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Spolupráce ve dvojicích, ve skupinách
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Uplatňování nových postupů, nápadů při řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Uplatňuje zásady práce s dig. zařízením

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, prostředí 
Dodržuje pravidla práce v počítačové učebně nebo pokyny při práci 
s digitálním zařízením Edituje digitální text, vytvoří obrázek Přehraje 
zvuk, video Uloží svoji práci do souboru, otevře soubor Používá 
schránku, krok zpět, zoom Řeší úkol použitím schránky Uvede různé 
příklady využití digitálních technologií v zaměstnání rodičů

<-- Český jazyk -> 3. ročník -> Před zahájením práce s digitálními 
technologiemi si samostatně připraví své pracovní místo Dodrží 
vymezený čas určený pro práci s digitálními technologiemi Po 
dokončení práce s digitálními technologiemi samostatně provede 
relaxační protahovací cviky Uplatňuje návyky při psaní na školních 
digitálních zařízeních Pracuje s textem v textovém editoru

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

215

5.1.17Člověk a jeho svět 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

2 2 2 3 3 0 0 0 0 12
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Člověk a jeho svět
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Charakteristika předmětu : 

Tato vzdělávací oblast je koncipována pro 1. stupeň ZŠ. Sjednocuje společenskovědní a přírodovědné učivo, 
finanční gramotnost a výchovu ke zdraví. Jsou tu integrována témata, která se týkají člověka, rodiny, 
společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, zdraví, financí atd. Vzdělávací oblast je členěna do pěti 
tematických okruhů: Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas, Rozmanitost přírody, Člověk a jeho 
zdraví. Vyučování probíhá ve třídách a občas v terénu. Učivo by nemělo být žákům předáváno izolovaně, 
ale v hlubších souvislostech, předpokládá se propojení s řadou průřezových témat: viz. učební osnovy, 
příloha. Vyučovací předmět Prvouka používá tyto formy a metody práce: formy - individuální výuka, 
skupinová výuka, hromadná výuka, výuka ve třídě, vycházky, metody - monologické, dialogické, práce s 
učebnicí a knihou, popř. s encyklopediemi, metody pozorování, předvádění, sdělovací, motivační, fixační, 
grafické činnosti, diagnostické, postupy srovnávací, induktivní, analyticko- syntetický, metody samostatné 
práce. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

- cíle jsou naplňovány prostřednictvím vlastních zkušeností žáků
- žáci dochází k novým poznatkům na základě vlastní činnosti a pozorování
- začleňují se tématické vycházky, návštěvy muzeí, exkurze, besedy, filmy, obrazy.
- využívají se regionální i společenských jevy - žáci pracují s různými informačními zdroji
- dochází k prolínání učiva s učivem ostatních předmětů – možnost vytváření malých projektů
- žáci poznávají sami sebe, učí se vnímat lidi a jejich vztahy, zjištěné výsledky žáci zaznamenávají a 
prezentují různými způsoby
- časová dotace: 1.ročník – 2 hodiny
                         2.ročník – 2 hodiny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

216

Název předmětu Člověk a jeho svět
                         3. ročník – 2 hodiny
                         4. ročník – 3 hodiny
                         5. ročník – 3 hodiny

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět
Mezipředmětové vztahy • Český jazyk

• Matematika
• Informatika
• Anglický jazyk
• Člověk a svět práce
• Výtvarná výchova
• Tělesná výchova

Kompetence k učení:
• nabízíme žákům různé způsoby, metody a strategie učení, které jim umožní samostatně 

organizovat a řídit vlastní učení
• vedeme žáky k aktivnímu vyhledávání a třídění informací, jejich propojování a systematizaci  
• vedeme žáky k samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků  
• umožňujeme žákům poznávat smysl a cíl učení a umět posuzovat vlastní pokrok 
• na základě prožitku úspěchu vedeme žáky k potřebě dalšího studia a celoživotního vzdělávání

Kompetence k řešení problémů:
• vedeme žáky k tomu, aby vnímali problémové situace ve škole i mimo ni, učili se je rozpoznávat a 

chápat problémy a nesrovnalosti 
• nabízíme žákům různé zdroje informací, které mohou vést k řešení problémů a vést je k jejich 

ověřování a srovnávání 
• vedeme žáky k ověřování správnosti řešení problémů

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• rozvíjíme u dětí dovednost správně, výstižně a logicky formulovat své myšlenky a názory na lidskou 

společnost, přírodní jevy a historické události 
• seznamujeme žáky s různými typy textů a obrazových materiálů o probíraných tématech ( kroniky, 

encyklopedie, internet, učebnice, návody) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

217

Název předmětu Člověk a jeho svět
• vedeme žáky k využívání širokých možností informačních a komunikačních prostředků

Kompetence sociální a personální:
• vedeme žáky ke schopnosti pracovat ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání 

informací i zpracovávání výstupů v oblasti vlastivědného a přírodovědného charakteru 
• předáváme žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny a vést je k jejich dodržování 
• individuálním přístupem budujeme sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj

Kompetence občanské:
• na základě příkladů z historie vedeme žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
• vedeme žáka k chápání základních vztahů v různých ekosystémech a souvisejících enviromentálních 

problémů 
• ukazujeme žákům význam jednotlivých složek životního prostředí i prostředí jako celku

Kompetence pracovní:
• seznamujeme žáky s vlastnostmi některých materiálů 
• poukazujeme na možná zdravotní a hygienická rizika při práci a vedeme žáky k jejich eliminaci

Kompetence digitální:
• vedeme žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací
• motivujeme žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání 

digitálních map
• dáváme žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s účelným využitím digitálních 

technologií
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Člověk a jeho svět 1. ročník

Mezipředmětové vztahy • --> Výtvarná výchova - 1. ročník
Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

218

Člověk a jeho svět 1. ročník

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo kde žijeme 
ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům
ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost

Zná jméno třídní učitelky a ředitele školy
Chová se ukázněně ve škole i mimo školu, dokáže rozlišit 
nežádoucí formy chování
Umí si připravit pomůcky do školy, uspořádat pracovní 
míst, udržuje pořádek
Umí rozlišit čas k práci a odpočinku
Zná vztahy mezi rodinnými příslušníky (rodiče, děti, 
bratr, sestra, teta apod.)
Umí vyprávět o svém domově, bydlišti a okolí, umí 
pozdravit
Snaží se v rámci svých možností pomáhat kamarádům

Domov-prostředí domova, orientace v místě bydliště, 
rozlišení možného nebezpečí v nejbližším okolí
Prostředí školy, činnosti ve škole, okolí školy, bezpečná 
cesta do školy Lidé kolem nás

Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

Umí vyjmenovat měsíce
Zná čtvero ročních období, umí je charakterizovat, umí 
popsat změny v přírodě ,orientuje se v čase – rok, 
měsíc, týden, den, hodina
Umí vyjmenovat dny v týdnu
Umí časově zařadit Vánoce a Velikonoce, zná některé 
vánoční a velikonoční zvyky a tradice

Orientace v čase, režim dne, roční období
Současnost a minulost v našem životě, rozlišování děje 
v minulosti, přítomnosti a budoucnosti

Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech

Rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá 
bezpečná místa pro hru a trávení volného času
Uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 

Rodina, postavení jedince v rodině, rozlišování 
příbuzenských vztahů v rodině, role členů rodiny, 
příbuzenské a mezigenerační vztahy, život a funkce 
rodiny, práce fyzická a duševní, zaměstnání lidí, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

219

Člověk a jeho svět 1. ročník

zdraví své a zdraví jiných
Chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci
Odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě 
potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné, ovládá 
způsoby komunikace s operátory tísňových linek

význam a potřeba různých povolání a pracovních 
činností
Chování lidí – pravidla slušného chování, tolerance k 
přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich přednostem 
i nedostatkům

Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Zná význam vzduchu a vody pro život
Popisuje, pozoruje a porovnává viditelné změny v 
přírodě v jednotlivých ročních obdobích
Dovede pojmenovat a pozná některé rostliny, volně 
žijící a domácí zvířata vyskytující se v obci a blízkém 
okolí
Zná pravidla chování v přírodě
Zná živočichy v obci a okolí
Zná své možnosti k ochraně životního prostředí
Ví, jak se ohleduplně chovat v přírodě

Pozorování a porovnávání proměn v přírodě v 
jednotlivých ročních obdobích, látky a jejich vlastnosti 
– třídění látek
Voda a vzduch – výskyt, vlastnosti a formy vody, 
význam pro život
zima – živočichové a rostliny v zimě
jaro – příroda a rostliny na jaře
příroda v létě
příroda na podzim – domácí a divoká zvířata
nejznámější ptáci a živočichové

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Umí pojmenovat části lidského těla
Zná názvy běžných onemocnění
Ví, co dělat v případě úrazu
Dodržuje základní hygienické návyky, sebeobsluhu
Zná základy správné životosprávy, výživa, vitamíny, 
odpočinek, spánek, pitný režim apod. Zná zásady 
správného chování u lékaře

Péče o zdraví, zdravá výživa, základní hygienické, 
režimové a jiné zdravotně preventivní návyky
Denní režim
Pitný režim
Pohybový režim
Nemoc, drobné úrazy a poranění, první pomoc

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a péče o zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme
Lidé kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás
Lidé a čas 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

220

Člověk a jeho svět 1. ročník

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Společnost a škola
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Člověk ve společnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Rodina, vazby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Komunikace s vrstevníky, s dospělými
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Lidé kolem nás
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Příroda kolem nás
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Příroda kolem nás
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Svět kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Lidé kolem nás
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Rozmanitost přírody
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Rozmanitost přírody
Člověk a jeho zdraví
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Lidé kolem nás

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero ročních období, umí je --> Člověk a svět práce -> 1. ročník -> provádí pozorování přírody, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

221

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
charakterizovat, umí popsat změny v přírodě ,orientuje se v čase – 
rok, měsíc, týden, den, hodina Umí vyjmenovat dny v týdnu Umí 
časově zařadit Vánoce a Velikonoce, zná některé vánoční a 
velikonoční zvyky a tradice

zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování pečuje o nenáročné 
rostliny poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a správně s 
nimi pracuje

Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero ročních období, umí je 
charakterizovat, umí popsat změny v přírodě ,orientuje se v čase – 
rok, měsíc, týden, den, hodina Umí vyjmenovat dny v týdnu Umí 
časově zařadit Vánoce a Velikonoce, zná některé vánoční a 
velikonoční zvyky a tradice

--> Výtvarná výchova -> 1. ročník -> Vyjadřuje fantazijní představy. V 
tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti. Interpretuje podle svých 
schopností různá vizuálně obrazná vyjádření. Uplatňuje při tom v 
plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty a další prvky a jejich kombinace

Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero ročních období, umí je 
charakterizovat, umí popsat změny v přírodě ,orientuje se v čase – 
rok, měsíc, týden, den, hodina Umí vyjmenovat dny v týdnu Umí 
časově zařadit Vánoce a Velikonoce, zná některé vánoční a 
velikonoční zvyky a tradice

<-- Člověk a svět práce -> 1. ročník -> provádí pozorování přírody, 
zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování pečuje o nenáročné 
rostliny poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a správně s 
nimi pracuje

Zná význam vzduchu a vody pro život Popisuje, pozoruje a 
porovnává viditelné změny v přírodě v jednotlivých ročních 
obdobích Dovede pojmenovat a pozná některé rostliny, volně žijící a 
domácí zvířata vyskytující se v obci a blízkém okolí Zná pravidla 
chování v přírodě Zná živočichy v obci a okolí Zná své možnosti k 
ochraně životního prostředí Ví, jak se ohleduplně chovat v přírodě

<-- Člověk a svět práce -> 1. ročník -> provádí pozorování přírody, 
zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování pečuje o nenáročné 
rostliny poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a správně s 
nimi pracuje

   

Člověk a jeho svět 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

222

Člověk a jeho svět 2. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo, kde žijeme 
ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí

Zná a dodržuje základní pravidla pro chodce, umí 
správně přecházet vozovku
Zná vybrané dopravní značky, rozlišuje dopravní 
prostředky
Předvídá, co může být v jeho okolí nebezpečné, 
nebezpečí se snaží vyhýbat

Obec, místní krajina – její části, poloha v krajině, 
minulost a současnost obce, význačné budovy, 
dopravní síť, popisování změn v nejbližším okolí, obci

Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek

Zná základní pravidla slušného chování v rodině a ve 
společnosti
Adekvátně reaguje na příkazy dospělých
Umí slušně požádat o pomoc a poděkovat
Zná vztahy rodina – příbuzní
Orientuje se v síti obchodů a služeb v blízkém okolí

Soužití lidí- mezilidské vztahy, komunikace, obchod, 
firmy, zájmové spolky
Chování lidí, pravidla slušného chování, vzájemná 
tolerance, pomoc

Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu

Rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost
Orientuje se v čase – kalendářní rok, školní rok, týdny, 
dny, hodiny, minuty
Denní režim dětí, práce a odpočinek
Zná zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem spočívají 
některá povolání

Minulost, přítomnost, budoucnost, orientace v čase a 
časový řád – čas jako fyzikální veličina, kalendář
Kulturní a historické památky obce, významné události 
regionu
Zvyky a práce lidí, porovnání minulosti a současnosti
Pověsti a báje spjaté s nejbližším okolím

Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě

Zná výrobky, ví, k čemu slouží
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, 
zahrada, pole, potok, řeka
Má povědomí o významu životního prostředí
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté
Zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, 
byliny a zemědělské plodiny
Umí pojmenovat domácí zvířata
Zná některé živočichy chované pro radost
Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

Příroda na podzim, v zimě, na jaře a v létě
Proměny přírody
Živočichové ve volné přírodě
Ovoce a zelenina – druhy
Ovocné stromy a plody
Rostliny a živočichové ( domácí, volně žijící)
Lesy – jehličnaté, listnaté, smíšené (jejich ochrana)
Les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

223

Člověk a jeho svět 2. ročník

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Předvídá, co může být v jeho okolí nebezpečné, 
nebezpečí se snaží vyhýbat
Adekvátně reaguje na příkazy dospělých
Zná stavbu lidského těla, pohlavní rozdíly, vývoj jedince

Péče o zdraví, zdravá výživa, osobní, intimní a duševní 
hygiena, stres a jeho rizika
Zásady bezpečného chování
Zásady chování při setkání s neznámými jedinci, 
požádání o pomoc pro sebe i jiného člověka
Základní pravidla silničního provozu
Adekvátní reakce na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech
Průběh lidského života
Lidské tělo – životní potřeby a projevy, základní stavba 
a funkce, pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou, 
základy lidské reprodukce a vývoj jedince

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme 
Lidé kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a jeho zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás 
Lidé a čas
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Lidé kolem nás
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Rozmanitost prostředí
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

224

Člověk a jeho svět 2. ročník

Škola
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Svět kolem nás
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Místo, kde žijeme
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Lidé kolem nás
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Místo, kde žijeme

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost Orientuje se v čase – 
kalendářní rok, školní rok, týdny, dny, hodiny, minuty Denní režim 
dětí, práce a odpočinek Zná zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem 
spočívají některá povolání

--> Matematika -> 2. ročník -> umí se orientovat v čase rozliší minulost, 
přítomnost, budoucnost pozná hodiny

Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Má povědomí o významu 
životního prostředí Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy 
chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

<-- Výtvarná výchova -> 2. ročník -> Pracuje s různými materiály 
přírodními i umělými ( list, větvička, brambor, houba, korek..) a 
dotváří je pomocí linie, barvy, tvarů Poznává základní vlastnosti 
plastických materiálů

Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Má povědomí o významu 
životního prostředí Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy 
chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

<-- Člověk a svět práce -> 2. ročník -> provádí pozorování přírody, 
zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování pečuje o nenáročné 
rostliny poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a správně s 
nimi pracuje

Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: <-- Anglický jazyk -> 2. ročník -> využije znalosti o dovednostech zvířat



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

225

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Má povědomí o významu 
životního prostředí Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy 
chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

   

Člověk a jeho svět 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo, kde žijeme 
ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě)

Zná a dodržuje základní pravidla pro chodce, umí 
správně přecházet vozovku
Zná vybrané dopravní značky, rozlišuje dopravní 
prostředky
Předvídá, co může být v jeho okolí nebezpečné, 
nebezpečí se snaží vyhýbat
Začlení svou obec (město) do příslušného kraje, 
popisuje změny v nejbližším okolí

Obec, místní krajina – její části, poloha v krajině, 
minulost a současnost obce, význačné budovy, 
dopravní síť, popisování změn v nejbližším okolí, obci

Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností
ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 

Zná a dodržuje základní pravidla slušného chování v 
rodině a ve společnosti
Umí slušně požádat o pomoc a poděkovat
Zná vztahy rodina – příbuzní

Soužití lidí- mezilidské vztahy, komunikace, obchod, 
firmy, zájmové spolky
Chování lidí, pravidla slušného chování, vzájemná 
tolerance, pomoc



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

226

Člověk a jeho svět 3. ročník

operátory tísňových linek
Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

Rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost
Orientuje se v čase – kalendářní rok, školní rok, týdny, 
dny
Zná svůj denní režim, práci a odpočinek
Zná zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem spočívají 
nejběžnější povolání a pracovní činnosti

Minulost, přítomnost, budoucnost, orientace v čase a 
časový řád – čas jako fyzikální veličina, kalendář
Kulturní a historické památky obce, významné události 
regionu
Zvyky a práce lidí, porovnání minulosti a současnosti
Pověsti a báje spjaté s nejbližším okolím

Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů

Zná výrobky, ví, k čemu slouží
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, 
zahrada, pole, potok, řeka
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté
Zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, 
byliny a zemědělské plodiny
Umí pojmenovat některá domácí zvířata
Zná některé živočichy chované pro radost
Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

Látky a jejich vlastnosti – porovnávání látek a měření 
veličin s praktickým užíváním základních jednotek
Voda a vzduch – oběh vody v přírodě, vlastnosti, 
složení a proudění vzduchu, význam pro život
Rostliny, houby, živočichové (jejich zákl. znaky, 
potřeby a projevy)
Rozmanitost přírody a jejich ochrana
Základní ekologická výchova
Přírodniny a lidské výrobky
Neživá příroda – látky a jejich vlastnosti

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Pojmenuje hlavní části lidského těla
Rozezná nebezpečí, dodržuje zásady bezpečného 
chování, neohrožuje své zdraví a zdraví jiných
Chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné
Ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek

Průběh lidského života
Péče o zdraví, zdravá výživa, osobní, intimní a duševní 
hygiena, stres a jeho rizika
Zásady bezpečného chování
Zásady chování při setkání s neznámými jedinci, 
požádání o pomoc pro sebe i jiného člověka
Základní pravidla silničního provozu
Adekvátní reakce na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech
Lidské tělo – životní potřeby a projevy, základní stavba 
a funkce, pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

227

Člověk a jeho svět 3. ročník

Místo, kde žijeme 
Lidé kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a jeho zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás 
Lidé a čas
Místo, kde žijeme
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Společnost, ve které žijeme
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Rozmanitost přírody
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Lidem kolem nás
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Svět kolem nás
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Svět kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Člověk a jeho  zdraví
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Lidé kolem nás

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

228

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Rozlišuje stromy 
jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující 
stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí pojmenovat některá 
domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro radost Zná 
vybraná volně žijící zvířata a ptáky

--> Člověk a svět práce -> 3. ročník -> Vytvoří vlastní výrobek z 
modelovací hmoty.

Rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost Orientuje se v čase – 
kalendářní rok, školní rok, týdny, dny Zná svůj denní režim, práci a 
odpočinek Zná zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem spočívají 
nejběžnější povolání a pracovní činnosti

<-- Výtvarná výchova -> 3. ročník -> Vyjadřuje fantazijní představy

Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Rozlišuje stromy 
jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující 
stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí pojmenovat některá 
domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro radost Zná 
vybraná volně žijící zvířata a ptáky

<-- Člověk a svět práce -> 3. ročník -> Určuje jejich základní vlastnosti 
(tvar, barva, tvrdost). Pracuje podle slovního návodu a předlohy. 
Vytvoří vlastní výrobek z papíru. Dodržuje při jednoduchých 
operacích a postupech základy bezpečnosti a hygieny práce.

   

Člověk a jeho svět 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti 
mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka

Třídění látek a jejich vlastnosti
Měření s praktickým užíváním základních jednotek
Voda a vzduch – význam pro život



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

229

Člověk a jeho svět 4. ročník

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 
způsobem posoudí jejich význam
ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka
ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období
ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy
ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy
ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu

Umí změřit základní fyzikální veličiny a využít u měření 
základní jednotky
Umí popsat některé změny v přírodě
Pozná vybrané horniny a nerosty, zná Zemi jako součást 
vesmíru
Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionu
Porovnává na základě pozorování základní projevy 
života na konkrétních organismech, prakticky třídí 
organismy do známých skupin
Využívá atlasy a encyklopedie
Rozliší části těla rostlin, jejich funkce
Rozlišuje základní přírodní společenstva

Nerosty, horniny a půda
Významné horniny a nerosty, zvětrávání
Vznik půdy a její význam
Střídání dne a noci, roční období, Země součást 
vesmíru
Rostliny, živočichové a houby- znaky života
Stavba těla u významných druhů,
význam v přírodě a pro člověka
Domácí zvířata a jejich chov
Přírodní společenstva- les, pole, louka, okolí lidských 
obydlí, u vody a ve vodě

Tematický celek -  Ochrana přírody 
Zná příklady zásad ochrany přírody a životního prostředí 
jako celku a uplatňuje je v praktickém životě
 Vyhledává místní přírodní zvláštnosti
 Založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí výsledek
 Zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě

 Rozlišuje aktivity, které mohou prostředí a zdraví 
člověka podporovat nebo poškozovat
 Využívá poznatků o třídění odpadů
 Navrhne zlepšení životního prostředí obce (města) 

Ochrana životního prostředí
Likvidace odpadu, živelné pohromy

Tematický celek -  Člověk 
ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností Využívá poznatků o lidském těle Zásady první pomoci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

230

Člověk a jeho svět 4. ročník

základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě)
ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Podporuje vlastní zdravý způsobu života a prevence 
nemocí
Rozlišuje jednotlivé etapy života
Účelně plánuje svůj volný čas
Uplatňuje účelně způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových
situacích simulujících mimořádné události
Uplatňuje účelně způsoby chování v krizových situacích 
(šikana, zneužívání)
Zvládne ošetření drobných poranění a přivolá lékařskou 
pomoc
Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi
Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, odůvodní své 
názory
Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
tolerovat nemohou nebo porušují lidská práva a 
demokratické principy

Péče o zdraví, zdravá výživa(režim denní, pitný, 
pohybový)
Zdravá strava, nemoc, osobní hygiena
Lidské tělo

Tematický celek -  Krajina 
ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu
ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě
ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy

Vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí 
odpovídající závěry pro své chování jako chodec a 
cyklista
Určí a vysvětlí polohu svého bydliště
Vyhledá údaje o krajině a lidských sídel na mapách ČR
Orientuje se v mapě
Zpracovávají poznatky o třídění odpadů

Místní oblast, region
Obec ve vyšším územním celku
Významné osobnosti regionu, pověsti, tradice
Mapy, orientace v krajině, měřítko mapy

Tematický celek -  Naše vlast- ČR 
ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam

Rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich 
zástupce, symboly našeho státu a jejich význam
Vyhledává typické regionální zvláštnosti
Zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti 

Domov, krajina, národ, základy státní zřízení a 
politického systému ČR, státní správa a samospráva, 
státní symboly
Naši sousedé



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

231

Člověk a jeho svět 4. ročník

z vlastních cest
Zpracovávají poznatky o třídění odpadů
Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi
Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, odůvodní své 
názory
Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
tolerovat nemohou nebo porušují lidská práva a 
demokratické principy

Povrch, vodstvo, nejdůležitější města ČR
Počasí a podnebí
Půda a zemědělství
Nerostné bohatství a průmysl
Ochrana přírody, působení lidí na krajinu
Cestujeme po naší vlasti

Tematický celek -  České dějiny 
ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy
ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik

Pracuje s časovými údaji
Rozeznává současnost a minulost, orientuje se v čase
Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob 
života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti
Objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů
Využívá literatury a internetu jako zdroj informačních 
zdrojů pro pochopení minulosti
Umí zařadit do správného časového sledu vybrané 
osobnosti
Zná významné kulturní památky
kopírování a vkládání obrázků

Orientace v čase
České země v pravěku
Příchod Slovanů
Sámův kmenový svaz
Naše nejstarší minulost v pověstech
Velkomoravská říše
Vznik českých zemí za vlády přemyslovských knížat a 
králů
České země za vlády Lucemburků
Husitské vlády
České země po husitských válkách
J.A. Komenský
První Habsburkové na českém trůně

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme
Lidé kolem nás 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a jeho zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

232

Člověk a jeho svět 4. ročník

Lidé a čas 
Místo, kde žijeme 
Naše vlast 
České dějiny
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Neživá příroda
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Ochrana přírody
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Ochrana přírody
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Lidé kolem nás
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Naše vlast
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Naše vlast
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Člověk a jeho  zdraví
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Krajina

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pracuje s časovými údaji Rozeznává současnost a minulost, 
orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 

--> Matematika -> 4. ročník -> Umí odečítat hodnoty z diagramu, 
vyhledá a roztřídí jednoduchá data



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

233

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
způsob života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti Objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů Využívá literatury a internetu jako zdroj 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit do 
správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků
Zná příklady zásad ochrany přírody a životního prostředí jako celku 
a uplatňuje je v praktickém životě Vyhledává místní přírodní 
zvláštnosti Založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí výsledek Zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v 
přírodě Rozlišuje aktivity, které mohou prostředí a zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat Využívá poznatků o třídění odpadů 
Navrhne zlepšení životního prostředí obce (města)

--> Člověk a svět práce -> 4. ročník -> Zvládá péči o květiny: zalévání, 
kypření, hnojení, přesazování Vytvoření vazby z přírodních 
materiálů Pozorování klíčení semen, jejich růst, vytvoření záznamu 
růstu

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip 
rovnováhy přírody a nachází souvislosti mezi konečným vzhledem 
přírody a činností člověka Umí změřit základní fyzikální veličiny a 
využít u měření základní jednotky Umí popsat některé změny v 
přírodě Pozná vybrané horniny a nerosty, zná Zemi jako součást 
vesmíru Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionu Porovnává na základě pozorování základní projevy života na 
konkrétních organismech, prakticky třídí organismy do známých 
skupin Využívá atlasy a encyklopedie Rozliší části těla rostlin, jejich 
funkce Rozlišuje základní přírodní společenstva

<-- Český jazyk -> 4. ročník -> Rozlišuje významy slov Rozlišuje kořen, 
příp. a předponovou část, koncovku Určuje slovní druhy Rozlišuje 
slova spisovná, nespisovná Vyhledá základní skladební dvojici, 
odlišuje větu jednoduchou od souvětí Užívá vhodných spojovacích 
prostředků, příd.jmen a sloves Píše správně i,y po obojetných 
souhláskách Vyjadřuje dojmy z četby, zaznamená je Reprodukuje 
text, tvoří vlastní text na téma Přepis a úprava textu ve WORDu

Pracuje s časovými údaji Rozeznává současnost a minulost, 
orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti Objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů Využívá literatury a internetu jako zdroj 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit do 
správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

<-- Výtvarná výchova -> 4. ročník -> Seznamuje se s funkcí písma 
(sdělná a výtvarná)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

234

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pracuje s časovými údaji Rozeznává současnost a minulost, 
orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti Objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů Využívá literatury a internetu jako zdroj 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit do 
správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

<-- Člověk a svět práce -> 4. ročník -> Navštíví regionální muzeum, 
výstavu. Ovládá techniky práce: batikování, tkaní, barvení ( vajíčka).

Využívá poznatků o lidském těle Podporuje vlastní zdravý způsobu 
života a prevence nemocí Rozlišuje jednotlivé etapy života Účelně 
plánuje svůj volný čas Uplatňuje účelně způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích simulujících 
mimořádné události Uplatňuje účelně způsoby chování v krizových 
situacích (šikana, zneužívání) Zvládne ošetření drobných poranění a 
přivolá lékařskou pomoc Vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, 
odůvodní své názory Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už tolerovat nemohou nebo porušují lidská práva a 
demokratické principy

<-- Anglický jazyk -> 4. ročník -> rozumí tématu krátkého textu z 
běžného života, který se vztahuje ke škole, vyučovacím předmětům 
a je doprovázen vizuální oporou

   

Člověk a jeho svět 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Neživá příroda 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

235

Člověk a jeho svět 5. ročník

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka
ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období

Zjišťuje propojenost živé a neživé přírody, princip 
rovnováhy přírody
Nachází souvislosti mezi činností člověka a vzhledem 
přírody

Vesmír
sluneční soustava, střídání ročních období, dne a noci

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období

Vysvětlí na základě poznatků o pohybech Země střídání 
dne a noci a ročních období

Vesmír
sluneční soustava, střídání ročních období, dne a noci

Tematický celek -  Rozmanitost podmínek života na Zemi 
Porovná přírodu v naší vlasti a v jiných zemích
 Rozlišuje klady a zápory vlivu člověka na životní 
prostředí 

Podnebné pásy
Třídění rostlin a živočichů

Pozoruje základní projevy života na konkrétních 
organismech, organismy prakticky třídí 

Podnebné pásy
Třídění rostlin a živočichů

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už tolerovat nemohou
ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy
ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat
ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života
ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození

Využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení základních 
funkcí jednotlivých orgánových soustav
Plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek
Adekvátně reaguje v situacích ohrožujících zdraví a v 
modelových situacích simulujících mimořádné události
Zná nebezpečí návykových látek a umí je odmítnout
Preventivně chrání své zdraví, ošetří drobná poranění a 
zajistí lékařskou pomoc

Lidské tělo a jeho stavba
Péče o zdraví, zdravá výživa
Osobní bezpečí – krizové situace, sexuální zneužívání, 
brutalita a jiné formy násilí v médiích, služby odborné 
pomoci
Situace hromadného ohrožení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

236

Člověk a jeho svět 5. ročník

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob
ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek
ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou
ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc
Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií 
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti

Pracuje s časovými údaji, využívá informační zdroje
Orientuje se v minulosti a současnosti naší vlasti
Chrání přírodu i kulturní památky
Srovná způsob života našich předků se současností s 
využitím regionálních specifik
Objasní důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů

České dějiny v novověku
České země jako součást Rakouska
První světová válka
Samostatné Československo
Druhá světová válka
Dějiny ČSR a ČR po roce 1945

Tematický celek -  Místo, kde žijeme 
ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích

Vyhledává na mapách a vyjmenovává jednotlivé 
světadíly a oceány na Zemi, významná evropská města a 
střediska cestovního ruchu
Zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti 
z vlastních cest a porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích
Tvorba prezentace s obrázky

Putování po České republice
Praha
Oblasti ČR - povrch, surovinové zdroje, výroba, služby, 
obchod, zajímavosti, památky
Evropa a svět – kontinenty, oceány
Nížiny, hory, vodstvo, podnebí, rostlinstvo a 
živočišstvo Evropy
Evropské státy a jejich hlavní města

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme 
Lidé kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

237

Člověk a jeho svět 5. ročník

Člověk a jeho  zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Lidé kolem nás
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Člověk
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás 
Lidé a čas 
Místo, kde žijeme 
Naše vlast – Česká republika, České dějiny
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody
Podmínky života na Zemi
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Neživá příroda
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Živá příroda, rostliny, živočichové
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Ochrana přírody
Rozmanitost podmínek života na Zemi
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Naše vlast
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Naše vlast
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
Naše vlast
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Naše vlast



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

238

Člověk a jeho svět 5. ročník

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Svět kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Evropa

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zjišťuje propojenost živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody 
Nachází souvislosti mezi činností člověka a vzhledem přírody

--> Informatika -> 5. ročník -> ● nalezne ve svém okolí systém a určí 
jeho prvky ● určí, jak spolu prvky souvisí

Pracuje s časovými údaji, využívá informační zdroje Orientuje se v 
minulosti a současnosti naší vlasti Chrání přírodu i kulturní památky 
Srovná způsob života našich předků se současností s využitím 
regionálních specifik Objasní důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů

--> Matematika -> 5. ročník -> Převádí jednotky délky, hmotnost, času, 
objemu Vyhledává údaje v jízdním řádu a řeší slovní úlohy s 
časovými údaji Pracuje s údaji v cenících apod. Zná římské číslice I až 
X, L, C, D, M

Zjišťuje propojenost živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody 
Nachází souvislosti mezi činností člověka a vzhledem přírody

<-- Informatika -> 5. ročník -> ● nalezne ve svém okolí systém a určí 
jeho prvky ● určí, jak spolu prvky souvisí

Pozoruje základní projevy života na konkrétních organismech, 
organismy prakticky třídí

<-- Člověk a svět práce -> 5. ročník -> Zvládá péči o květiny. Pozoruje 
klíčení semen, jejich růst, vytváří záznam růstu.

    

5.1.18Finanční gramotnost 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
    Povinný

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

239

Název předmětu Finanční gramotnost
Oblast

Charakteristika předmětu Vzdělávací obor Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana 
nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti a aktivně 
vystupoval na trhu finančních služeb a produktů. Finančně gramotný občan se orientuje v problematice 
peněz a cen a je schopen zodpovědně spravovat osobní/rodinný rozpočet včetně správy finančních aktiv a 
finančních závazků s ohledem na měnící se životní situace.
Rozumí pojmům úrok, inflace, investice, zadlužení, insolvence atd. Zároveň chápe základní principy 
podnikání v oblasti živnostenských oprávnění či samostatné firmy (s.r.o., a.s., ...)

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět je vyučován v devátém ročníku s časovou dotací jedna hodina týdně.

Integrace předmětů • Výchova k občanství
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Finanční gramotnost 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Hospodaření domácnosti. 
VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 

sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní 
příjmy a výdaje domácnosti, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost výdajů
objasní princip vyrovnaného, schodkového a 
přebytkového rozpočtu

osobní rozpočet
rodinný rozpočet
základní práva spotřebitelů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

240

Finanční gramotnost 9. ročník

rozpočtu domácnosti vysvětlí, jak se bránit v případě porušení práv 
spotřebitele

Tematický celek -  Peníze 
VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení
VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít
VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 
nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí deficitu

na příkladech ukáže vhodné využití hotovostního a 
bezhotovostního placení
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH
objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její 
změny
popíše vliv inflace na hodnotu peněz

nakládání s penězi
tvorba ceny
inflace

Tematický celek -  Finanční produkty 
VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít
VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz

uvede příklady použití debetní a kreditní karty, vysvětlí 
jejich omezení
uvede způsoby nakládání s volnými prostředky 
(spotřeba, úspory,)
uvede způsoby krytí deficitu (úvěry, splátkový prodej, 
leasing)
vysvětlí význam úroku placeného a přijatého
uvede nejčastější druhy pojištění
Vysvětlí možnosti a rizika základních investičních 
strategií (drahé kovy, nemovitosti, akcie, cryptoměny a 
další bankovní produkty)

služby bank
produkty finančního trhu
pojištění
úročení

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
na příkladech ukáže vhodné využití hotovostního a bezhotovostního 
placení na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 
DPH objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny 
popíše vliv inflace na hodnotu peněz

--> Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

241

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

na příkladech ukáže vhodné využití hotovostního a bezhotovostního 
placení na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 
DPH objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny 
popíše vliv inflace na hodnotu peněz

<-- Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

    

5.1.19Dějepis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Dějepis
Oblast Člověk a společnost
Charakteristika předmětu Dějepis je spolu s občanskou výchovou zařazen do vzdělávací oblasti Člověk a společnost. 

Hlavní poslání předmětu:  
- kultivace historického vědomí jedince 
- uchování kontinuity historické paměti – především ve smyslu předávání historické zkušeností 
- poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti s důrazem na české 
národní dějiny, na události a osobnosti související s naší současností 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Dějepis je zařazen do všech ročníků 2. stupně. Vyučuje se jako samostatný předmět s hodinovou dotací 2 
hodiny týdně v každém ročníku. V nabídce volitelných předmětů je praktikum z dějepisu. Výuka probíhá v 
učebnách, které jsou vybaveny moderní didaktickou a projekční technikou.

Integrace předmětů • Dějepis
Výchovné a vzdělávací strategie: společné Kompetence k učení:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

242

Název předmětu Dějepis
• v učebnici odliší důležité od méně důležitého 
• v textu najde odpovědi na otázky za článkem
• dílčí události zaznamená do časové přímky
• informace z textu doplňuje informacemi z obrázků
• svými slovy interpretuje obsah /souvislosti/ grafů a tabulek
• z poskytnutých údajů sestaví jednoduchý graf nebo tabulku
• ke splnění úkolů využívá vybavení učebnice /obsah, přehledy, časové přímky
• ovládá znaky a symboly v dějepisném atlasu
• podle mapy vysvětlí průběh události
• získává doplňující informace z encyklopedií a internetu, srovnává je a posuzuje jejich věrohodnost

 
Kompetence k řešení problémů:

• v obsahu učiva daného období uvede překážky a  problémy, jejich znaky a důsledky
• uvede nejrůznější možnosti řešení problému v určitém období
• reálnosti navrhovaných řešení si ověří v literatuře, na internetu apod.
• složitější problémy řeší ve skupině /od vyhledávání správných informací, navrhování možných 

řešení až po jejich ověření/
• při posuzování historických událostí uvede možná rizika, klady a zápory vývoje
• při plnění úkolu zhodnotí nedostatky, úspěchy, efektivnost své práce
• v případě neúspěchu se nenechá odradit nezdarem, analyzuje své chyby, navrhuje úspěšnější 

řešení

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• interpretuje přečtený text
• správně používá hist. pojmy  v mluveném a písemném projevu
• reaguje na nepřesné a chybné údaje spolužáků, správnost doloží z inf. zdrojů
• srozumitelně podává spolužákům informace o průběhu hist. událostí
• pozorně vyslechne názor spolužáka, správnost porozumění ověřuje otázkami
• přijatelnou formou vyjadřuje svůj nesouhlas, používá srozumitelná a ověřitelná fakta
• rozliší historický jazyk od současného



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

243

Název předmětu Dějepis
  

Kompetence sociální a personální:
• po dohodě se skupinou plní přidělené úkoly
• dodržuje pravidla práce ve skupině, navrhuje pravidla práce ve skupině a odůvodní je
• odhadne své silné a slabé stránky, na základě toho přejímá role ve skupině
• se svými spolužáky zdramatizuje konkrétní úkol
• z historie uvede příklady týmové spolupráce
• spolužáci ve skupině se oslovují křestními jmény
• ohodnotí dobrý nápad pro splnění úkolu, pochválí spolužáka, poděkuje za pomoc 
• využívá všechny možnosti ke splnění úkolu
• slušnou formou vyjádří nesouhlas s názory spolužáka
• srozumitelně vyjádří žádost o pomoc
• výstižně a zajímavě popisuje děj  

Kompetence občanské:
• charakterizuje chování významné osobnosti v krizových situacích
• zjistí zajímavosti o kulturních památkách ve svém okolí
• ve svém okolí vyhledá důkazy škodlivých zásahů člověka do přírody
• správně se chová při návštěvě muzea, galerie apod.
• správně řeší modelové situace, řeší porušování dohodnutých pravidel
• podílí se organizaci projektových dnů

Kompetence pracovní:
• srovnává nástroje, technologické postupy a materiály v různých historických obdobích
• vysvětlí pracovní proces v manufaktuře
• uvede, jak ovlivnily objevné výpravy život v Evropě
• vyrobí jednoduchý historický nástroj nebo maketu
• imituje postup pravěkých lidí při různých činnostech
• zdůvodní úspěšnost osobností v dějinách

Kompetence digitální:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

244

Název předmětu Dějepis
• vyhledávání a vyhodnocování informačních zdrojů na internetu z pohledu jejich historické 

pravdivosti
• žáci v digitální dílně analyzují dobové dokumenty, historické fotografie, mapy, zvukové záznamy a 

další prameny s využitím různých softwarových nástrojů (např. History lab)
• digitální archivy a muzea - práce s historickými prameny a zdroji (vyhledávání, třídění, tematická 

organizace a praktická aplikace zjištěných dat)
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Dějepis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk v dějinách 
D-9-1-01 uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků
D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 
pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány
D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy v chronologickém 
sledu

Žák:
uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti 
dějepisných poznatků
uvede příklady zdrojů informací o minulosti, pojmenuje 
instituce, kde jsou tyto zdroje shromažďovány
orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí 
hlavní historické epochy v chronologickém sledu

co je dějepis, prameny, pomocné vědy
historické,
jak měříme čas
chronologizace dějin
archivy a muzea, archeologie

Tematický celek -  Počátky lidské společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

245

Dějepis 6. ročník

D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých sběračů a 
lovců, jejich materiální a duchovní kulturu
D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů pro lidskou společnost

Žák:
charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich 
materiální a duchovní kulturu
objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování 
kovů pro lidskou společnost

vývoj člověka – 4 vývojové typy
vývoj lidské společnosti (obživa, práce, vztahy , řeč, 
počátky umění, náboženství)
pravěk na území ČR
starší doba kamenná, mladší doba kamenná
počátky zemědělství
zpracování kovů

Tematický celek -  Nejstarší civilizace. Kořeny evropské kultury 
D-9-3-01 rozpozná souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských 
civilizací
D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, které 
se staly součástí světového kulturního dědictví
D-9-3-03 demonstruje na konkrétních příkladech 
přínos antické kultury a zrod křesťanství
D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 
podstatu antické demokracie

Žák:
rozpozná souvislosti mezi přírodními podmínkami a 
vznikem prvních velkých zemědělských civilizací
uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly 
součástí světového kulturního dědictví
porovná formy vlády a postavení společenských skupin 
v jednotlivých státech a vysvětlí podstatu antické 
demokracie
demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické 
kultury, zrod křesťanství

odlišný vývoj v souvislosti s přírodními podmínkami 
(Blízký a Střední východ, Evropa)
Sumerové, počátky městských států,
Egypt, Indie, Čína, Palestina
vývoj společnosti, počátky písma a kultury, 
architektura, kulturní památky UNESCO,
přírodní náboženství, mnohobožství, židovská víra, 
Bible – Starý zákon
antické Řecko – Staré řecké báje a pověsti, řecká 
mytologie a náboženství, městské státy Sparta a 
Athény, demokracie, diktatura, řecko-
perské války, doba helénská, olympijské hry, řecká 
architektura, odkaz starověkého Řecka
antický Řím – království, republika, císařství, otroctví, 
diktatura, legie a dobyvačné války, osobnosti vědy, 
architektura a
památky, počátky křesťanství, odkaz starověkého 
Říma
rozpad římského impéria
území ČR a střední Evropy ve starověku

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných 
poznatků uvede příklady zdrojů informací o minulosti, pojmenuje 

<-- Anglický jazyk -> 6. ročník -> mluví o cestě na prázdniny, uvede 
dopravní prostředky, které používal



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

246

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
instituce, kde jsou tyto zdroje shromažďovány orientuje se na 
časové ose a v historické mapě, řadí hlavní historické epochy v 
chronologickém sledu

   

Dějepis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Křesťanství a středověká Evropa 
D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států
D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů 
v evropských souvislostech
D-9-4-03 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka, konflikty mezi světskou a 
církevní mocí
D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury

popíše podstatnou změnu evropské situace, která 
nastala v důsledku příchodu nových etnik, christianizace 
a vzniku států
objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj 
českého státu a postavení těchto státních útvarů v 
evropských souvislostech
vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého 
člověka, konflikty mezi světskou a církevní mocí
ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké 
společnosti, uvede příklady románské a gotické kultury

stěhování národů, šíření křesťanství, Franská říše, 
Byzantská říše, Sámova říše
středověká společnost, feudalismus
Arabové a vznik islámu, svatá válka
Velkomoravská říše a její odkaz, počátky českého 
státu, Přemyslovci – knížata a králové
románský umělecký sloh
křesťanská církev v raném středověku
společenské a hospodářské změny v období 
vrcholného středověku
gotický umělecký sloh

Tematický celek -  Objevy a dobývání. Počátky nové doby 
D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve
D-9-5-02 vymezí význam husitské tradice pro český 

Žák:
vymezí význam husitské tradice pro český politický a 
kulturní život

Lucemburkové v českých zemích, příčiny, průběh a 
důsledky husitského hnutí
Jagellonci a pozdní gotika



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

247

Dějepis 7. ročník

politický a kulturní život
D-9-5-03 popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky

vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka, nové 
myšlenky žádající reformu církve
popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a 
důsledky

renesance a humanismus v evropských zemích, 
osobnosti vědy a umění, kulturní památky
reformace a náboženské války, protireformace
příčiny, průběh a důsledky zámořských objevů, změny 
na mapě světa

   

Dějepis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Objevy a dobývání. Počátky nové doby 
D-9-5-04 objasní postavení českého státu v 
podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie
D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 
války a posoudí její důsledky
D-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných 
kulturních památek

Žák:
objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy a 
jeho postavení uvnitř habsburské monarchie
objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a 
posoudí její důsledky
rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a 
uvede příklady významných kulturních památek

nástup Habsburků, česká renesance, české stavovské 
povstání a jeho důsledky, rekatolizace českých zemí
příčiny, průběh a důsledky třicetileté války v Evropě
17. století v Evropě – anglická revoluce, absolutismus 
ve Francii a Rusku
barokní umělecký sloh, osobnosti vědy a umění, 
kulturní památky

Tematický celek -  Modernizace společnosti 
D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u 
nás, které charakterizují modernizaci společnosti
D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi 
Francouzské revoluce a napoleonských válek a 

Žák:
vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a 
kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, které 
charakterizují modernizace společnosti
objasní souvislost mezi událostmi francouzské revoluce 
a napoleonských válek a rozbití starých společenských 

osvícenství a jeho odraz ve společenských a politických 
změnách ve světě, vznik USA , osvícenský 
absolutismus v Evropě
Velká francouzská revoluce a její důsledky, 
napoleonské války, Evropa po Vídeňském kongresu
české národní obrození



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

248

Dějepis 8. ročník

rozbitím starých společenských struktur v Evropě
D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření 
novodobého českého národa v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů
D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií

struktur v Evropě
porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého 
úroda v souvislosti s národními hnutími vybraných 
evropských národů
vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 
nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí Evropy a 
světa včetně důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla, charakterizuje soupeření mezi velmocemi a 
vymezí význam kolonií

revoluční období 1848 – 49, konstituční monarchie, 
parlamentarismus, ústavy
politické, hospodářské a kulturní změny v 2. polovině 
19. století
rozdělení světa mezi velmoci, vznik Itálie, Německa, 
vznik Rakouska-Uherska
přerod měšťanské společnosti na občanskou, rozvoj 
kapitalismu, světový imperialismus

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Člověk

   

Dějepis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Moderní doba 
D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky 
ve světových válkách a jeho důsledky
D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémů
D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence 

Žák:
na příkladech demonstruje zneužití techniky ve 
světových válkách a jeho důsledky
rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů
charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich 
nastolení v širších ekonomických a politických 
souvislostech a důsledky jejich existence pro svět, 

1. světová válka - příčiny, průběh a důsledky, revoluce 
v Rusku
poválečná Evropa – hospodářský a politický vývoj, 
vznik komunismu a fašismu, světová hospodářská 
krize a vznik totalitních režimů
vznik ČSR jako demokratického státu, hospodářský, 
politický a kulturní vývoj, růst nacionalismu, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

249

Dějepis 9. ročník

pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 
vypjatého nacionalismu
D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus 
a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv
D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa v 
evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí

rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu
na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus jejich 
nepřijatelnost z hlediska lidských práv
zhodnotí postavení ČSR v evropských souvislostech a 
jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní 
prostředí

mnichovský diktát
rozpad versailleského systému, selhání 
demokratických států a rozvoj totalitních režimů jako 
příčina 2. světové války
2. světová válka – válečné operace, důsledky pro 
civilní obyvatelstvo, holocaust, období Protektorátu 
Čechy a Morava, odbojové hnutí doma a v zahraničí, 
cesta ke svobodě

Tematický celek -  Rozdělený a integrující se svět 
D-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa; uvede příklady střetávání obou bloků
D-9-8-02 vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a 
vojenské spolupráce
D-9-8-03 posoudí postavení rozvojových zemí
D-9-8-04 prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa

vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa, 
uvede příklady střetávání obou bloků
vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické 
důvody euroatlantické hospodářské a vojenské 
spolupráce
posoudí postavení rozvojových zemí
prokáže základní orientaci v problémech současného 
světa

poválečná Evropa a svět, vznik železné opony, studená 
válka
poválečné Československo, nástup totalitní moci
vznik mezinárodních organizací – hospodářská a 
vojenská spolupráce
Evropa, svět a naše země v 50. a 60. letech, kulty 
osobnosti, politické procesy a jejich důsledky
politické a kulturní uvolnění na konci 60. let, období 
normalizace
70. a 80. léta ve světě a v Evropě, české země na cestě 
k sametové revoluci, vznik ČR
věda, technika a vzdělání jako faktory vývoje, sport, 
zábava
současný svět a jeho problémy (demokratizace, 
rozšiřování EU, terorismus, náboženské rozdíly, různá 
hospodářská a kulturní úroveň)

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa, uvede příklady 
střetávání obou bloků vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a vojenské spolupráce 
posoudí postavení rozvojových zemí prokáže základní orientaci v 

<-- Občanská výchova -> 6. ročník -> Žák: Rozumí základním pojmům 
národ, vlast, vlastenectví Rozlišuje vlastenectví od nacionalismu a 
netolerance, zaujímá tolerantní postoje k menšinám Zhodnotí a na 
příkladech doloží význam vzájemné solidarity mezi lidmi, vyjádří své 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

250

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
problémech současného světa možnosti, jak může v případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a jak 

pomoci v situacích ohrožení a obrany státu Objasní účel symbolů 
našeho státu a způsoby jejich používání Vysvětlí historický původ 
státních svátků a významných dnů v ČR a jejich význam Rozumí 
pojmu národní hrdost a pojmenuje nejvýznamnější památky a místa 
naší země

    

5.1.20Občanská výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Občanská výchova
Oblast Člověk a společnost
Charakteristika předmětu Předmět Občanská výchova se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí s orientací žáků v sociální realitě 

a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a vazeb. Otevírá cestu k realistickému 
sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v 
kontextu různých životních situací. Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s 
hospodářským životem, činností důležitých politických institucí a orgánů a s možnými způsoby zapojení 
jednotlivců do občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla 
společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí 
občanské a právní vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní i občanskou odpovědnost a motivuje 
žáky k aktivní účasti na životě demokratické společnosti. Předmět občanská výchova se vyučuje jako 
samostatný předmět v 6. až 9. ročníku 1 hodinu týdně, v 6. ročníku z disponibilní dotace. Vzdělávání 
občanské výchově je zaměřeno na: výchovu demokratického a tolerantního občana, úctu k národním 
tradicím a kulturnímu dědictví, kladný vztah k vlasti a jejímu přírodnímu bohatství, orientaci ve státní sféře, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

251

Název předmětu Občanská výchova
právním uspořádání a zákonech. Předmět občanská výchova je úzce spjat s ostatními předměty (např. 
zeměpis – obec, region, země, Praha, přírodní bohatství, ekologie, stát a hospodářství, Evropská Unie, 
dějepis – typy států a formy vlády, historie našeho území) 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět občanská výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 6. až 9. ročníku 1 hodinu týdně, v 6. 
ročníku z disponibilní dotace

Integrace předmětů • Výchova k občanství
Mezipředmětové vztahy • Informatika

Kompetence k učení:
Vyhledávání, třídění a používání informací v procesu učení
Pozorování a kritickému posuzování těchto informací
Využívání prostředků výpočetní techniky pro zisk informací
Organizaci a řízení vlastního učení
Aplikaci znalostí v ostatních vyučovacích předmětech a v reálném životě.
Kompetence k řešení problémů:
Usilují o rozpoznání problému ve škole i mimo ni
Vyhledávají informace vedoucí k vyřešení problému
Pokoušejí se samostatně nebo ve skupině problém řešit.
Kompetence komunikativní:
Naslouchají a respektují projev ostatních, snaží se zapojit do diskuse
Dle svých dispozic se žáci vyjadřují souvisle, výstižně a kultivovaně jak v ústním, tak i v písemném projevu
Na základě takto získaných dovedností usilují o spolupráci a dobré vztahy s ostatními lidmi.
Kompetence sociální a personální:
Spolupracují ve skupině a podle potřeby i s pedagogem
Se podílí na utváření příjemné atmosféry v týmu
Se snaží přispět k diskuzi ve skupině i třídě. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:
Respektují názory ostatních a v případě potřeby poskytnou svou radu a pomoc
Respektují systém společenských norem a zákonů a uvědomují si, jaká jsou práva a povinnosti každého z 
nich ve škole i mimo školu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

252

Název předmětu Občanská výchova
Poznávají naše národní tradice, kulturní a historické dědictví, snaží se aktivně zapojit do kulturního a 
sportovního dění
Respektují požadavky na kvalitu přírodního a životního prostředí
Kompetence pracovní:
Na základě získaných znalostí a zkušeností se snaží o vyšší efektivitu vlastní práce
Se pokusí využít znalosti a zkušenosti ke své přípravě a rozhodování pro budoucnost.
Kompetence digitální:
Pracuje s internetovým obsahem, vyhodnocuje a porovnává relevanci informaci
Prohlíží, vyhledává, filtruje a ověřuje nalezená data či informace
Umí vytvářet, sdílet, předávat různé odkazy, prezentace, stránky, texty či videa 
Chápe internetovou etiku, ochranu osobních údajů, soukromí a umí pracovat s autorskými právy či 
licencemi

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Občanská výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk v rytmu času 

Žák:
 Chápe závislosti člověka na přírodě v návaznosti na 

Čas v praktickém životě člověka, měření času.
Člověk – součást přírody, orientace v čase, kalendář



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

253

Občanská výchova 6. ročník

vegetační cyklus přírody
 Je schopen sestavit optimální denní režim
 Posoudí a vybírá si způsoby trávení volného času 

Tematický celek -  Rodinný život 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích
VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám

Žák:
Od pojmu domova (první známý svět) přechází k 
pojmům škola, obec, vlast, Evropa, svět – zdůraznit 
význam rodiny pro vývoj člověka.
Na příkladech doložit význam spolupráce při řešení 
úkolů v rodině
Vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a 
uvede příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu 
sociálního klimatu

Postavení rodiny ve společnosti, typy rodiny, 
příbuzenské vztahy, rodokmen, manželství, citová 
funkce rodiny, biologická funkce.
Úloha peněz a majetku.
Materiální funkce rodiny.
Vliv rodiny na výchovu dítěte, výchovná funkce rodiny
Náhradní výchova

Tematický celek -  Život ve škole 
Žák:
 Uvědomuje si význam vzdělání, společných pravidel a 
norem ve školním kolektivu, význam tolerance i 
spolupráce.
 Snaží se řešit neshody a konflikty nenásilným 
způsobem.
 Respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky a přispívá k utváření dobrých 
mezilidských vztahů v komunitě 

Vzdělávání – celoživotní proces, školní docházka, 
systém vzdělávání
Pravidla školního života, školní řád, parlament
Umění učit se – plánování, organizace, metody učení, 
odpočinek

Tematický celek -  Žiji ve státě 
VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho 
státu a způsoby jejich používání
VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích

Žák:
Rozumí základním pojmům národ, vlast, vlastenectví
Rozlišuje vlastenectví od nacionalismu a netolerance, 
zaujímá tolerantní postoje k menšinám
Zhodnotí a na příkladech doloží význam vzájemné 
solidarity mezi lidmi, vyjádří své možnosti, jak může v 
případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a jak pomoci v 
situacích ohrožení a obrany státu
Objasní účel symbolů našeho státu a způsoby jejich 

Pověsti o počátcích českého národa
Národ, vlast, národnostní menšiny
Státní symboly
Naši slavní předkové
Co nás proslavilo
Státní svátky a významné dny
Významná místa naší země



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

254

Občanská výchova 6. ročník

používání
Vysvětlí historický původ státních svátků a významných 
dnů v ČR a jejich význam
Rozumí pojmu národní hrdost a pojmenuje 
nejvýznamnější památky a místa
naší země

Tematický celek -  Místo, kde žiji 
Žák:
 Je schopen vyjádřit vztah k místu kde žije
 Vnímá krajinné a ekologické prostředí
 Chápe nutnost šetrného chování ke kulturním 
památkám, je schopen vystoupit proti vandalismu 

Moje obec
Radnice a obecní zastupitelstvo
Památná místa a významné osobnosti
Kraj

Tematický celek -  Žiji v Evropě a ve světě 
Žák:
 Pochopení škodlivosti mezinárodní izolace a nutnosti 
spolupráce
 Popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život 
občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i 
možných způsobů jejich uplatňování
 Uvede některé významné mezinárodní organizace a 
společenství, k nimž má vztah ČR, posoudí jejich význam 
ve světovém dění a popíše výhody spolupráce mezi 
státy, včetně zajišťování obrany státu a účasti na 
zahraničních misích 

Evropská unie
Organizace spojených národů

Tematický celek -  Žiji na Zemi 
Žák:
 Vnímá krajinné a ekologické bohatství země, chová se 
šetrně k životnímu
 prostředí 

Příroda v ohrožení
Konzumní a ekologický způsob života

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Jeden svět na školách - projekt
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

255

Občanská výchova 6. ročník

Náboženství 7. Lidské vztahy Tolerance a spolupráce ve škole
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Národnost, státní občanství
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Jeden svět na školách - projekt
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Škola, umění učit se
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Denní režim
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Život ve škole
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Příroda v ohrožení Konzumní a ekologický způsob života
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Obec, region, země

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Chápe závislosti člověka na přírodě v návaznosti na vegetační 
cyklus přírody Je schopen sestavit optimální denní režim Posoudí a 
vybírá si způsoby trávení volného času

--> Zeměpis -> 6. ročník -> charakterizuje na elementární úrovni vesmír 
a sluneční soustavu

Žák: Uvědomuje si význam vzdělání, společných pravidel a norem ve 
školním kolektivu, význam tolerance i spolupráce. Snaží se řešit 
neshody a konflikty nenásilným způsobem. Respektuje přijatá 
pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k 
utváření dobrých mezilidských vztahů v komunitě

--> Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

Žák: Rozumí základním pojmům národ, vlast, vlastenectví Rozlišuje 
vlastenectví od nacionalismu a netolerance, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám Zhodnotí a na příkladech doloží význam 

--> Dějepis -> 9. ročník -> vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa, uvede příklady střetávání obou bloků vysvětlí a na příkladech 
doloží mocenské a politické důvody euroatlantické hospodářské a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

256

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vzájemné solidarity mezi lidmi, vyjádří své možnosti, jak může v 
případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a jak pomoci v situacích 
ohrožení a obrany státu Objasní účel symbolů našeho státu a 
způsoby jejich používání Vysvětlí historický původ státních svátků a 
významných dnů v ČR a jejich význam Rozumí pojmu národní hrdost 
a pojmenuje nejvýznamnější památky a místa naší země

vojenské spolupráce posoudí postavení rozvojových zemí prokáže 
základní orientaci v problémech současného světa

Žák: Uvědomuje si význam vzdělání, společných pravidel a norem ve 
školním kolektivu, význam tolerance i spolupráce. Snaží se řešit 
neshody a konflikty nenásilným způsobem. Respektuje přijatá 
pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k 
utváření dobrých mezilidských vztahů v komunitě

<-- Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

   

Občanská výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Kam patřím 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích

Žák:
Uvědomuje si nutnost postupného osamostatnění
Chápe význam spolupráce a tolerance
Respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně 
reaguje a kultivovaně se chová k opačnému pohlaví
Přijímá zodpovědnost za své činy

Já a dospívání
Žijeme ve společenství lidí
Ve školních lavicích
Komunikace
Pravidla, zákony, morálka

Tematický celek -  Já a okolní svět 
VO-9-1-03 kriticky přistupuje k mediálním informacím, Žák: Kultura, druhy a funkce umění



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

257

Občanská výchova 7. ročník

vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí

Orientuje se v základní nabídce kulturních institucí
Zaujímá vhodné postoje ke kultuře, dává jí místo v 
každodenním životě
Má kladný vztah k vlasti, její kultuře
Vnímá krajinné a ekologické bohatství země, chová se 
šetrně k životnímu prostředí

Kulturní instituce, hodnoty, tradice
Masová kultura, masmédia
Přírodní a kulturní památky, umělecké slohy
Organizace a instituce pro ochranu životního prostředí

Tematický celek -  Já a hospodaření 
VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby 
jejich ochrany, uvede příklady

Žák:
Respektuje cizí majetek, dobře využívá a chrání majetek 
vlastní
Uspokojuje své potřeby přiměřeně
Chápe potřebu soucitu a pomoci lidem žijícím ve 
špatných sociál. podmínkách
Rozlišuje a porovnává druhy vlastnictví, včetně 
duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, uvede 
příklady
Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity ve společnosti

Potřeby, druhy potřeb, statky a služby
Peníze, funkce peněz, formy placení
Rozpočet
Majetek, druhy majetku
Hmotné a duševní vlastnictví
Životní úroveň

Tematický celek -  Já a společenský systém 
VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti

Žák:
Chápe a vysvětlí nutnost vzniku státu a právních norem
Porovnává úkoly jednotlivých složek stát. moci ČR i 
jejich orgánů a institucí, uvede příklady institucí a 
orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů, státu
Objasní výhody demokratického řízení státu pro 
každodenní život občanů
Vyloží smysl voleb do zastupitelstev a jejich vliv na 
každodenní život občanů
Chápe nedělitelnost práv a povinností v dem. spol.
Uplatňuje svá práva a respektuje práva druhých
Rozlišuje význam právní a mravní normy
Chápe základní pojmy z oblast lidských práv a nutnost 
právního řádu
Přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva 
druhých

Vnik státu a právních norem
Státní moc
Volby
Práva a povinnosti občanů v dokumentech
Právo a morálka
Národnostní menšiny, rasová nesnášenlivost
Vlastenectví
Základní lidská práva
Práva dítěte
Všeobecná deklarace lidských práv
Listina základních práv a svobod
Porušování lidských práv



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

258

Občanská výchova 7. ročník

Rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní, 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti projevům lidské nesnášenlivosti
Základní orientace v právu pro každodenní život
Posoudí význam lidských práv a svobod
Rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 
člověka, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při 
postihování trestních činů
Vyjmenuje jednotlivé složky státní moci
Oceňuje význam klíčových osobností v procesu 
formování naši státnosti a demokracie

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Jeden svět na školách - projekt
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Vývoj lidských práv
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Nár. menšiny, rasová nesnášenlivost
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Majetek, životní úroveň
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a dospívání
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Stát a právo
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
Stát a právo 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Globální problémy
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Masová kultura, masmédia

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

259

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Respektuje cizí majetek, dobře využívá a chrání majetek vlastní 
Uspokojuje své potřeby přiměřeně Chápe potřebu soucitu a pomoci 
lidem žijícím ve špatných sociál. podmínkách Rozlišuje a porovnává 
druhy vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich 
ochrany, uvede příklady Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity 
ve společnosti

--> Informatika -> 6. ročník -> ● popíše pomocí modelu alespoň jeden 
informační systém, s nímž ve škole aktivně pracují ● pojmenuje role 
uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím související práva

Žák: Respektuje cizí majetek, dobře využívá a chrání majetek vlastní 
Uspokojuje své potřeby přiměřeně Chápe potřebu soucitu a pomoci 
lidem žijícím ve špatných sociál. podmínkách Rozlišuje a porovnává 
druhy vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich 
ochrany, uvede příklady Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity 
ve společnosti

<-- Informatika -> 6. ročník -> ● popíše pomocí modelu alespoň jeden 
informační systém, s nímž ve škole aktivně pracují ● pojmenuje role 
uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím související práva

   

Občanská výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk jako osobnost 
VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života
VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 

Žák:
Uvědomuje si své místo ve světě, chápe smysl života, 
usiluje o osobitost
Získává úctu sám k sobě
Objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení 
vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho 

Duševní vlastnosti osobnosti
Potřeby, zájmy, hodnoty
Sebepojetí, sebehodnocení
Pocity, emoce
Zvládání náročných životních situací
Smysly, paměť



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

260

Občanská výchova 8. ročník

význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek

rozhodování, vztahy s druhými
lidmi i kvalitu života
Posoudí vliv osobních vlastností na dosahování osobních 
i společných cílů, objasní význam vůle při dosahování 
cílů a překonávání překážek
Rozpozná projevy záporných vlastností u sebe i druhých 
lidí, kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a 
jednání
Popíše, jak lze usměrňovat a korigovat charakterové a 
volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat 
osobní nedostatky a pěstovat
zdravou sebedůvěru
Uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika 
spojená se zneužíváním návykových látek, uplatňuje 
osvojené sociální dovednosti
a modely chování při kontaktu se soc. patologickými 
jevy, v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě 
nebo druhým

Životní styl
Závislosti
Rizikové chování
Osobnosti naší země
Stres, psychická onemocnění

Tematický celek -  Člověk mezi lidmi 
VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání
VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru

Žák:
Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v 
různých životních situacích
Chápe význam přátelských vztahů
Umí navazovat a pěstovat zdravé mezilidské vztahy, 
respektuje odlišné názory, záliby, způsoby chování a 
myšlení lidí
Osvojuje si zásady efektivní komunikace, konflikty řeší 
nenásilným způsobem
Chápe člověka jako tvora společenského s touhou po 
sounáležitosti

Hledání blízkého člověka
Vztahy mezi lidmi
Komunikace
Tolerance, solidarita
Konflikt
Spolupráce lidí
Problémy v mezilidských vztazích
Pomáhající a prosociální chování
Dopad vlastního jednání a chování

Tematický celek -  Člověk, láska , manželství 
VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání

Žák:
Respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, 
etikou, morálkou a pozitivními životními cíli, chápe 

Zamilovanost, láska
Sexualita jako součást formování osobnosti, 
zdrženlivost, promiskuita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

261

Občanská výchova 8. ročník

význam zdrženlivosti a odpovědného sexuálního 
chování
Podporuje zásady bezpečného sex. Chování
Přijímá zodpovědnost za své činy

Heterosexualita, homosexualita
Poruchy pohlavní identity
Antikoncepce
Pohlavní choroby
Manželství, těhotenství, rodina

Tematický celek -  Člověk ve státě 
VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky
VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu
VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů
VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů
VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod
VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství
VO-9-4-07 uvede příklady některých smluv 
upravujících občanskoprávní vztahy – osobní přeprava; 
koupě, oprava či pronájem věci
VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování
VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů
VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady

Žák:
Rozlišuje a porovnává nejčastější formy a typy států a na 
příkladech porovná jejich znaky
Objasní výhody demokratického řízení našeho státu pro 
každodenní život občanů
Vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokr. státech a 
uvede příklady, jak mohou výsledky voleb ovlivnit 
každodenní život občanů
Chápe základní pojmy z oblast lidských práv a nutnost 
právního řádu
Přiměřeně uplatňuje svá práva, včetně práv spotřebitele 
a respektuje práva a oprávněné zájmy druhých lidí, 
posoudí význam ochrany lidských práv a svobod, rozumí 
povinnostem občana při zajišťování obrany státu
Rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní, 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti projevům lidské
nesnášenlivosti
Základní orientace v právu pro každodenní život
Posoudí význam lidských práv a svobod
Objasní význam právní úpravy důležitých vztahů
Rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný 
čin, uvede příklady
Rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 
člověka, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při 
postihování trestních činů
Objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – 
vlastnictví, pracovní poměr, manželství

Funkce a typy státu
Demokracie
Občanská společnost
Ústava ČR
Právní řád ČR
Právo a morálka
Právní vztahy a normy
Právní řád
Právní odvětví
Orgány právní ochrany
Protiprávní jednání (včetně korupce, porušování práv 
k duševnímu vlastnictví)
Kriminalita
Nejčastější kriminalita dětí a mladistvých



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

262

Občanská výchova 8. ročník

VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání

Provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich 
důsledky, uvede příklady některých smluv upravujících 
občanskoprávní vztahy
Diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání
Dodržuje právní ustanovení, která se ne něj vztahují a 
uvědomuje si rizika jejich porušování

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Člověk mezi lidmi 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mezilidské vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Proměna vidění světa
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Hledání naplnění života
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Volba povolání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
City, krizové situace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Hledání blízkého člověka
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Hledání společenství
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Volba povolání, smysl života
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Hodnotový žebříček
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Občanská společnost
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

263

Občanská výchova 8. ročník

Stát, státní moc
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Člověk a právo, lidská práva Člověk ve státě, demokracie

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, 
morálkou a pozitivními životními cíli, chápe význam zdrženlivosti a 
odpovědného sexuálního chování Podporuje zásady bezpečného 
sex. Chování Přijímá zodpovědnost za své činy

<-- Přírodopis -> 8. ročník -> vysvětlí podstatu pohlavního a 
nepohlavního rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 
chápe funkci genetické informace uvede význam genetiky a 
genového inženýrství, její historie a objasní jak se projevuje v praxi

   

Občanská výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk a náboženství 

Žák:
 Orientuje se v základních světových náboženstvích
 Chápe jejich role ve společnosti
 Objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje 
kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby 
chování a myšlení lidí
 Orientuje se v oblasti náb. sekt, rozdíly mezi sektami 
doloží příklady

Náboženství, náboženská tolerance
Judaismus
Křesťanství
Islám
Hinduismus
Buddhismus
Další a nová náboženská hnutí
Extremismus a fanatismus



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

264

Občanská výchova 9. ročník

 Uvědomuje si nebezpečí náboženských sekt Rozdíl mezi náboženstvím a sektou
Tematický celek -  Moje budoucnost 
VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 
státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, 
uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu

Žák:
Uvědomuje si svého místa ve světě, chápe smysl života, 
usiluje o osobitost
Je chopen si stanovit reálné cíle
Získává úctu sám k sobě
Posoudí své možnosti, informace při rozhodování volbě 
vhodného povolání a profesní přípravy
Formuluje své životní aspirace a cíle
Na základě reálného sebepoznání, porovnává a hodnotí 
profesní nabídku a své možnost uplatnění
Orientuje se v nabídce trhu práce v regionu

Osobnost, sny, zájmy, záliby
Volba povolání
Volba střední školy
Nástup do zaměstnání

Tematický celek -  Mezinárodní spolupráce 
VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování
VO-9-5-02 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše 
jejich hlavní příčiny i možné důsledky
VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a lokálních 
problémů

Žák:
Uvede příklady některých projevů globalizace, porovná 
jejich klady a zápory
Uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří 
na ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i 
možné důsledky pro život lidstva
Objasní souvislosti globálních a lokálních problémů, 
uvede příklady možných projevů a způsobů řešení 
globálních problémů na lokální úrovni - v obci, regionu
Uvede příklady mezinárodního terorismu a zaujme 
vlastní postoj ke způsobům jeho potírání,objasní roli 
ozbrojených sil ČR při zajišťování obrany státu a při 
řešení krizí nevojenského charakteru
Pochopení škodlivosti mezinárodní izolace a nutnosti 
spolupráce
Popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život 
občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i 
možných způsobů jejich uplatňování
Uvede některé významné mezinárodní organizace a 
společenství, k nimž má vztah ČR, posoudí jejich význam 

Světové organizace
Rada Evropy,NATO, OSN
Evropská integrace
Evropská unie
Globalizace
Příklady, hlavní příčiny a možné důsledky pro život 
lidstva
Globalizace – projevy, klady a zápory a možné 
důsledky
Globální problémy včetně válek terorismu a možnosti 
jejich řešení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

265

Občanská výchova 9. ročník

ve světovém dění a popíše výhody spolupráce mezi 
státy včetně zajišťování obrany státu a účasti v 
mezinárodních misích

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Mezinárodní spolupráce a integrace
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svět a Evropa
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Jeden svět na školách - projekt
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Vývoj náboženského myšlení
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Jeden svět na školách - projekt
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Národní hospodářství
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Moje budoucnost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Náboženské sekty, sociálně pat. jevy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Náboženství
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Globalizace, mezinárodní spolupráce Projekt Den Země

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

266

5.1.21Chemie 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4
   Povinný Povinný

   

Název předmětu Chemie
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu  Při výuce zdůrazňujeme: poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní 

rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, 
rozvíjení dovednosti objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, 
vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Velmi důležité je i učit se rozlišovat příčiny 
chemických dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti 
s řešením praktických problémů. 
Ve vzdělávacím oboru chemie směřujeme výuku specificky k podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání 
základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, chemických látek a jejich reakcí 
s využíváním jednoduchých chemických pokusů, řešení problémů a zdůvodňování správného jednání 
v praktických situacích. K vytváření potřeb objevovat a vysvětlovat chemické jevy, zdůvodňovat 
vyvozené závěry a získané poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů a k získávání a 
upevňování dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a dovednosti 
poskytnout první pomoc při úrazech s vybranými nebezpečnými látkami. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se vyučuje v 8. a 9. ročníku s časovou dotací 2 hodiny týdně. Výuka probíhá v učebnách, které jsou 
vybaveny moderní didaktickou a projekční technikou.

Integrace předmětů • Chemie
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• být schopen vyjadřovat vlastní názor 
• hodnotit sociální chování související se zdravím, spotřebou a prostředím 
• být schopen vzít v úvahu zkušenost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

267

Název předmětu Chemie
• dávat věci do souvislosti a organizovat poznatky různého druhu 
• organizovat svůj učební proces 
• být schopen řešit problémy 
• být zodpovědný za své učení 

Kompetence k řešení problémů:
• zvažovat různé zdroje dat 
• radit se s lidmi ve svém okolí 
• získávat informace 
• využívat informační a komunikační techniky 
• být flexibilní při rychlých změnách 
• nalézat nová řešení 

Kompetence komunikativní:
• být schopen mluvit na veřejnosti 
• obhajovat vlastní názor a argumentovat 
• poslouchat a brát v úvahu názory jiných lidí 
• vyjadřovat se písemně 

Kompetence sociální a personální:
• být schopen spolupráce a práce v týmu 
• činit rozhodnutí 
• řešit konflikty 
• posuzovat a hodnotit

Kompetence občanské:
• uvědomovat si své školní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí přípravu
• chápat základní ekologické souvislosti  a environmentální problémy a pohlížet na ně komplexně,  
• poskytovat podle svých možností účinnou pomoc a chovat se zodpovědně v krizových situacích, 
• pochopit výhody dodržování pravidel zdravého životního stylu

Kompetence pracovní:
• brát na sebe zodpovědnost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

268

Název předmětu Chemie
• přispívat k práci skupiny a společnosti 
• brát na sebe zodpovědnost 
• vytvářet projekty 
• organizovat svou vlastní práci
• dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti práce

Kompetence digitální:
Při výuce chemie budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v oblastech:

• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
• vyhledávat informace na internetu, dokázat posoudit jejich pravdivost a naučit se 

informace přehledně třídit a uchovávat. V jednotlivých tematických celcích žákům zadávat 
úkoly (zápis rovnice v editoru rovnic, práce s grafickým programem...) 

• Oblast 2. Komunikace a kolaborace
• rozvíjet digitální komunikaci a spolupráci žáků při řešení úkolů. Například práce ve 

skupinkách při tvorbě názvosloví sloučenin, prezentací,  řešení chemických rovnicí apod.
• Oblast 3. Tvorba digitálního obsahu

• práce s  aplikaci “ Prezentaci Google“
• dále pak tvorba videonahrávky -  jednoduchý pokus, doplněný komentářem

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Chemie 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

269

Chemie 8. ročník

• Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Pozorování, pokus, bezpečnost práce 
CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek
CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými 
a běžně používanými látkami a hodnotí jejich 
rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 
dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí

popíše společné a rozdílné vlastnosti látek
rozliší známé látky podle jejich různých vlastností
rozpozná skupenství látek a jejich změny
pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně 
používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost
posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se 
kterými zatím pracovat nesmí

Úvod do chemie
Vlastnosti látek
Zásady bezpečně práce
Nebezpečné látky a přípravky
H-věty, P-věty
piktogramy a jejich význam
Chemický pokus a experiment

Tematický celek -  Směsi 
CH-9-2-01 rozlišuje směsi a chemické látky
CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení

rozlišuje směsi a chemické látky
rozliší různorodé a stejnorodé směsi
rozpozná suspenzi, emulzi, pěnu, dým, mlhu a uvede 
jejich příklady z běžného života
uvede příklady pevné, kapalné a plynné stejnorodé 
směsi
použije správně (v souvislostech) pojmy: složka roztoku, 
rozpuštěná látka, rozpouštědlo, koncentrovaný, 
zředěný, nasycený a nenasycený roztok
vypočítá složení roztoků (hmotnostní zlomek 
rozpuštěné látky), připraví roztok o požadovaném 
složení

Různorodé a stejnorodé směsi (roztoky)
Složky směsí
Roztoky
- složení roztoků
- hmotnostní zlomek a koncentrace roztoků

CH-9-2-03 navrhne postupy a prakticky provede 
oddělování složek směsí o známém složení; uvede 
příklady oddělování složek v praxi

sestaví jednoduchou filtrační aparaturu a provede 
filtraci
navrhne postup oddělování složek směsí v běžném 
životě
vysvětli princip destilace, usazování, krystalizace a 
uvede příklady oddělování složek v praxi

Oddělování složek směsí

CH-9-2-04 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití, uvede příklady znečišťování 
vody a vzduchu

rozezná a pojmenuje skupenství vody
uvede základní vlastnosti vody a její využití v praxi
rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich výskytu a 
použití

Voda
Vzduch



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

270

Chemie 8. ročník

zhodnotí význam vody pro život na Zemi
vysvětlí teplotní inverzi a smog
uvede příklady znečišťování vody a vzduchu

Tematický celek -  Částicová složení látek a chemické prvky 
CH-9-3-01 používá pojmy atom a molekula, prvek a 
sloučenina ve správných souvislostech

používá pojmy atom, molekula ve správných 
souvislostech
popíše stavbu jednoduchých atomů
vysvětlí, co udává protonové číslo

Atom

CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti

používá značky a názvy vybraných chemických prvků
vyhledá v periodické soustavě prvků a zapíše správně ke 
značce protonové číslo
používá pojmy chemická látka, chemický prvek, 
chemická sloučenina a chemická vazba ve správných 
souvislostech
rozliší chemickou značku prvku a chemický vzorec 
sloučeniny
vysvětlí vznik iontů

Chemické prvky
Periodická soustava prvků
Chemická vazba
Chemické sloučeniny
Ionty

rozliší vybrané kovy a nekovy, uvede jejich vlastnosti a 
praktické využití 

Vybrané nekovy (vodík, kyslík, dusík, halogeny, uhlík, 
síra, fosfor)
Vybrané kovy (alkalické kovy, kovy alkalických zemin, 
železo, měď, zinek)

Tematický celek -  Anorganické sloučeniny 
CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí 
a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí

určí oxidační číslo atomů prvků v halogenidech, oxidech, 
kyselinách a hydroxidech
zapíše z názvů vzorce halogenidů, oxidů, kyselin, 
hydroxidů a naopak ze vzorců jejich názvy
popíše vlastnosti, použití a význam vybraných zástupců 
anorganických sloučenin
zná zásady bezpečného ředění koncentrovaných 
roztoků kyselin, hydroxidů a první pomoc při zasažení 
lidského těla těmito látkami
zapíše vzorce a názvy vybraných solí, uvede jejich 
vlastnosti a použití

Úvod do názvosloví anorganických sloučenin
Halogenidy
Oxidy
Kyseliny
Hydroxidy
Soli kyslíkaté
Soli nekyslíkaté



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

271

Chemie 8. ročník

CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
příklady uplatňování neutralizace v praxi

rozliší kyselé a zásadité roztoky pomocí indikátorů pH
změří pH roztoku univerzálním indikátorovým papírkem
vysvětlí vznik kyselých dešťů, uvede jejich vliv na životní 
prostředí
vysvětlí pojem neutralizace

Kyselost a zásaditost látek
Neutralizace

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Voda
Vzduch
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Voda
Vzduch
Oxidy

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
používá značky a názvy vybraných chemických prvků vyhledá v 
periodické soustavě prvků a zapíše správně ke značce protonové 
číslo používá pojmy chemická látka, chemický prvek, chemická 
sloučenina a chemická vazba ve správných souvislostech rozliší 
chemickou značku prvku a chemický vzorec sloučeniny vysvětlí vznik 
iontů

--> Přírodopis -> 9. ročník -> charakterizuje nerosty a odlišuje je od 
hornin uvede příklady nerostů objasní vznik krystalů určuje a 
rozlišuje vlastnosti nerostů

používá značky a názvy vybraných chemických prvků vyhledá v 
periodické soustavě prvků a zapíše správně ke značce protonové 
číslo používá pojmy chemická látka, chemický prvek, chemická 
sloučenina a chemická vazba ve správných souvislostech rozliší 
chemickou značku prvku a chemický vzorec sloučeniny vysvětlí vznik 
iontů

<-- Přírodopis -> 9. ročník -> charakterizuje nerosty a odlišuje je od 
hornin uvede příklady nerostů objasní vznik krystalů určuje a 
rozlišuje vlastnosti nerostů

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

272

Chemie 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Chemické reakce 
CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich 
využívání
CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu

rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí
zapíše jednoduchými chemickými rovnicemi vybrané 
chemické reakce
uvede příklady prakticky důležitých chemických reakcí
aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh 
chemických reakcí v praxi a při předcházení jejich 
nebezpečnému průběhu
charakterizuje látkové množství a molární hmotnost
vypočítá úlohy s užitím veličin M, n, m

Chemická reakce:
- zákon zachování hmotnosti
- chemické rovnice
Faktory ovlivňující rychlost chemické reakce
Látkové množství, molární hmotnost

Tematický celek -  Paliva 
CH-9-6-02 zhodnotí užívání fosilních paliv a 
vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede příklady 
produktů průmyslového zpracování ropy

rozliší obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie
zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako 
zdrojů energie a uvede příklady produktů průmyslového 
zpracování ropy

Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie
- fosilní paliva (ropa, uhlí, zemní plyn)
- průmyslové vyráběná paliva

Tematický celek -  Uhlovodíky 
CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití

rozliší anorganické a organické sloučeniny
rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití

Zdroje organických sloučenin
Stavba molekul organických sloučenin
Rozdělení organických sloučenin
Uhlovodíky:
- nenasycené uhlovodíky
- nasycené uhlovodíky
- areny

Tematický celek -  Deriváty uhlovodíků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

273

Chemie 9. ročník

CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití

rozliší pojmy uhlovodíky a deriváty uhlovodíků
rozpozná uhlovodíkový zbytek a funkční 
(charakteristickou) skupinu na příkladech vzorců 
známých derivátů
rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, zapíše jejich vzorce, 
uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití

Halogenderiváty
Alkoholy
Aldehydy
Ketony
Karboxylové kyseliny

Tematický celek -  Přírodní látky 
CH-9-6-04 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitaminů

rozliší bílkoviny, tuky, sacharidy a vitamíny
uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a 
vitaminů
orientuje se ve výchozích látkách a produktech dýchání 
a fotosyntézy

Sacharidy
Tuky
Bílkoviny
Vitamíny

Tematický celek -  Chemie a společnost 
CH-9-7-01 zhodnotí využívání prvotních a druhotných 
surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi
CH-9-7-02 aplikuje znalosti o principech hašení požárů 
na řešení modelových situací z praxe
CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a 
zdraví člověka

zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z 
hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi
zhodnotí ekonomický a ekologický význam recyklace 
odpadů
rozpozná označení hořlavých, toxických a výbušných 
látek, uvede zásady bezpečné práce s běžně 
prodávanými hořlavinami a výbušninami
orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi 
a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka

chemie a průmysl v ČR (plasty a syntetická vlákna, 
recyklace surovin, koroze)
hořlaviny
chemie a zemědělství (pesticidy, detergenty, 
průmyslová hnojiva)
chemie a zdraví (léčiva, návykové látky)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Energie a chemické reakce
Chemie a společnost

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

274

5.1.22Fyzika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 2 2 6
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Fyzika
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Předmět navazuje na výuku zejména matematiky, prvouky, vlastivědy a přírodovědy na stupni prvním. Z 

průřezových témat mají na fyziku návaznost hlavně enviromentální výchova, výchova k myšlení v 
evropských a globálních souvislostech, osobnostní a sociální výchova. Fyzika se vyučuje od šestého do 
devátého ročníku druhého stupně v dotaci 1 hodina týdně v 6. a  7.,  ročníku a 2 hodiny v 8. a 9. ročníku. 
Vyučování probíhá většinou ve speciální učebně fyziky (posluchárna a laboratoř podle potřeby ). Obsahově 
se fyzika člení do několika oblastí, které pokrývají široké spektrum přírodních jevů. Vyučování fyziky žákům 
poskytuje prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a jejich zákonitostem, nabízí 
dobrodružství poznávání a chápání okolního světa. Dává jim potřebný základ pro lepší porozumění a 
využívání současných technologií a pomáhá jim tak lépe se orientovat v běžném životě. Hlavní důraz je 
kladen na praktické činnosti realizující se formou pokusů, experimentů či měření a co nejužší propojení s 
podmínkami v reálném životě. Fyzika se snaží podporovat samostatné a otevřené myšlení žáků, umožňuje 
jim kriticky se zamýšlet nad zadanými problémy souvisejícími s přírodními jevy a vyjadřovat k nim vlastní 
názory. V neposlední řadě vede žáky k pochopení složitosti a komplexnosti vztahů člověka a přírodního 
prostředí a rozvíjení enviromentálního povědomí.
 Ve fyzice se snažíme o rozvoj většiny životních kompetencí, převládajícími jsou řešení problémů, tvořivost, 
učení, komunikace, spolupráce a draví. K jejich dosahování volíme takové formy a metody výuky, které 
žákům umožňují optimální zvládnutí učiva. Jedná se o aktivizující činnosti podporující samostatnost a 
tvořivost realizující se formou problémového vyučování, skupinové a laboratorní práce. Výchovně - 
vzdělávacích cílů se snažíme dosahovat i s ohledem na individuální osobnosti žáků, děti s SPU pracují s 
ohledem na jejich IVP.Žákům se zájmem a nadáním umožňujeme individuální rozvoj například zadáváním 
složitějších problémových úkolů, přípravou pokusů a podobně. V 7. ročníku je předmět rozšířen o volitelný 
předmět fyzikální praktikum, které rozšiřuje praktické dovednosti žáků. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

275

Název předmětu Fyzika
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět fyzika se vyučuje v 6. ročníku 1 hodina, v 7. ročníku 1 hodina, v 8. ročníku 2 hodiny, v 9. ročníku 2 
hodiny týdně. Výuka probíhá v učebnách, které jsou vybaveny moderní didaktickou a projekční technikou.

Integrace předmětů • Fyzika
Kompetence k učení:

• Osvojit si obecně užívané termíny, symboly a znaky všech zahrnutých oborů, 
• vyhledávat v zadání slovních a logických úloh relevantní údaje, 
• prostřednictvím vhodně volených zadání poznat smysl osvojovaných postupů pro běžný život, 
• vytvářet si komplexní pohled na fyziky a přírodní vědy, 
• v týmu i samostatně experimentovat a porovnávat dosažené výsledky.

Kompetence k řešení problémů:
• Chápat význam kontroly dosažených výsledků, 
• uvědomit si, že důležité je i zjištění, že úloha má více, nebo žádné řešení, 
• hledat vlastní postup při řešení problémů, 
• získávat informace, které jsou potřebné k dosažení cíle, 
• vyjadřovat závěry na základě ověřených výsledků a umět je obhajovat.

Kompetence komunikativní:
• Rozumět různým typům grafů a umět je sestrojit, 
• sestavovat znění vypočítaných výsledků srozumitelně a v logickém sledu, 
• spolupracovat při řešení složitějších zadání ve dvojici, menší skupině, 
• při společné práci komunikovat způsobem, který umožní kvalitní spolupráci a tak i dosažení 

společného cíle. 
Kompetence sociální a personální:

• Samostatným řešením přiměřeně náročných úkolů dosahovat pocitu sebeuspokojení a sebeúcty, 
• stanovovat pravidla pro práci skupiny i samostatnou práci a dodržovat je. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:
• Uvědomovat si své školní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí přípravu, 
• chápat základní ekologické souvislosti  a environmentální problémy a pohlížet na ně komplexně,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

276

Název předmětu Fyzika
• poskytovat podle svých možností účinnou pomoc a chovat se zodpovědně v krizových situacích, 
• pochopit výhody dodržování pravidel zdravého životního stylu. 

Kompetence pracovní:
• přistupovat kriticky k výsledkům, které dosáhl, naučit se stanovovat si kritéria hodnocení vlastní 

práce, 
• dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti práce. 

Kompetence digitální:

5.1.23 Oblast 1: Informační a datová gramotnost

Cílem fyzikálního vzdělávání je osvojení dovedností vyhledávat relevantní data pro tvorbu vlastních 
modelů. Analýza dat adekvátně odpovídá mentální úrovni žáka a také jeho fyzikálním vědomostem
5.1.24 Oblast 2: Komunikace a kolaborace

Vyhledaná data žák setřídí a seřadí, komunikuje se spolužáky při řešení úkolů.
5.1.25 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 

Žáci vytvářejí digitální obsah (textový dokument,  tabulky). Využívají znalosti a dovednosti např. s 
tabulkovým procesorem, textovým procesorem, poznámkovým SW atd.
5.1.26 Oblast 6: Technologické kompetence

Žák pracuje s kalkulačkou, mobilním telefonem, tabletem. Žák umí pracovat se softwarem, pomocí kterého 
získává, zpracovává a publikuje data.

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.
Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce v jednotlivých předmětech a 
činnostech.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

277

Fyzika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Látky a tělesa 

Rozliší pojmy těleso a látka
 Rozumí pojmu síla, rozpozná, zda na daná těleso působí 
síla a porovná podle velikosti dvě působící síly
 Ověří existenci gravitačního pole Země a změří 
gravitační sílu
 Umí popsat vnitřní stavbu látek (molekula, atom a iont 
), zná souvislost mezi skupenství látek a jejich 
částicovou stavbou
 Uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že částice 
látek se neustále pohybují a vzájemně na sebe působí ( 
Brownův pohyb, difůze ) 

Látky pevné, kapalné a plynné,
vzájemné působení těles, síla,
gravitační síla a pole,
částicová stavba látek

Rozumí pojmu síla, rozpozná, zda na daná těleso působí 
síla a porovná podle velikosti dvě působící síly 

Látky pevné, kapalné a plynné,
vzájemné působení těles, síla,
gravitační síla a pole,
částicová stavba látek

Umí popsat vnitřní stavbu látek (molekula, atom a iont ), 
zná souvislost mezi skupenství látek a jejich částicovou 
stavbou 

Látky pevné, kapalné a plynné,
vzájemné působení těles, síla,
gravitační síla a pole,
částicová stavba látek

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí

Uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že částice 
látek se neustále pohybují a vzájemně na sebe působí ( 
Brownův pohyb, difůze)

Látky pevné, kapalné a plynné,
vzájemné působení těles, síla,
gravitační síla a pole,
částicová stavba látek



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

278

Fyzika 6. ročník

Tematický celek -  Magnetické vlastnosti látek 
Rozpozná pomocí magnetky póly magnetu Magnety přírodní a umělé,

póly magnetu,
magnetické pole

Rozumí principu kompasu a buzoly Magnety přírodní a umělé,
póly magnetu,
magnetické pole

Rozumí pojmu magnetizace látky Magnety přírodní a umělé,
póly magnetu,
magnetické pole

Tematický celek -  Vlastnosti těles, fyzikální veličiny 
F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa

Umí převádět jednotky délky, objemu, hmotnosti a času Fyzikální veličiny
délka
objem
hmotnost
hustota
čas
teplota

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa
F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 
při dané změně jeho teploty
F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů

Osvojí si měření fyzikálních veličin s důrazem na 
přesnost

Fyzikální veličiny
délka
objem
hmotnost
hustota
čas
teplota

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa
F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů

Využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností 
a objemem při řešení praktických úloh

Fyzikální veličiny
délka
objem
hmotnost
hustota
čas
teplota

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé Předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při dané Fyzikální veličiny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

279

Fyzika 6. ročník

důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa
F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 
při dané změně jeho teploty

změně jeho teploty délka
objem
hmotnost
hustota
čas
teplota

Tematický celek -  Tvorba digitálního obsahu 
Vytvoří tabulku s naměřenými hodnotami fyzikálních 
veličin 

Tvorba tabulky s využitím vhodného softwarového 
nástroje

Vytvoří model atomu Modely fyzikálních dějů pomocí počítačového 
softwaru

   

Fyzika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pohyb těles 
F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu

Rozhodne, zda dané těleso je v klidu či pohybu 
vzhledem k jinému tělesu

Klid a pohyb tělesa, jejich relativita, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 
křivočarý, rovnoměrný pohyb a jeho rychlost, 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu

F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu

Změří dráhu uraženou tělesem a odpovídající čas Klid a pohyb tělesa, jejich relativita, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 
křivočarý, rovnoměrný pohyb a jeho rychlost, 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

280

Fyzika 7. ročník

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles

Využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh 
vztah mezi rychlostí, dráhou a časem

Klid a pohyb tělesa, jejich relativita, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 
křivočarý, rovnoměrný pohyb a jeho rychlost, 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu

Znázorní grafem závislost dráhy rovnoměrného pohybu 
na čase a určí z něho k danému času dráhu a naopak 

Klid a pohyb tělesa, jejich relativita, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 
křivočarý, rovnoměrný pohyb a jeho rychlost, 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu

Tematický celek -  Síly 
F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

Změří velikost působící síly Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

Určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil působících 
na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici

Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

Určí těžiště tělesa Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

Využívá Newtonovy zákony pro objasňování či 
předvídání změn pohybu tělesa 

Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

Aplikuje poznatky o otáčivých účincích síly při řešení 
praktických problémů 

Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů

Zná závislost mezi tlakem, tlakovou silou a obsahem 
plochy, na kterou síla působí

Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

Tematický celek -  Tvorba digitálního obsahu 
Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na čase Tvorba tabulky s využitím vhodného softwarového 

nástroje
Vytvoří tabulku fyzikálních veličin Tvorba tabulky s využitím vhodného softwarového 

nástroje



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

281

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na čase --> Matematika -> 7. ročník -> Určuje vztah přímé anebo nepřímé 

úměrnosti
Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na čase <-- Matematika -> 7. ročník -> Určuje vztah přímé anebo nepřímé 

úměrnosti
   

Fyzika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Mechanické vlastnosti tekutin 

Využívá poznatky o zákonitostech tlaku v tekutinách při 
řešení konkrétních praktických problémů 

Hydrostatický a atmosférický tlak, Pascalův zákon, 
Archimédův zákon

Předpoví z analýzy sil působících na těleso v tekutině 
chování tělesa v ní 

Hydrostatický a atmosférický tlak, Pascalův zákon, 
Archimédův zákon

Tematický celek -  Práce, energie, teplo 
F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem

Rozumí pojmům práce a energie Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem

Využívá při řešení problémů a úloh s porozuměním 
vztah pro práci, výkon a energii

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

Využívá poznatky o vzájemných přeměnách různých 
forem energie a jejich přenosu při řešení konkrétních 
problémů a úloh

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

282

Fyzika 8. ročník

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

Vysvětlí, jak se mění vnitřní energie tělesa s jeho 
teplotou

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

Rozpozná v přírodě i v praktickém životě některé formy 
tepelné výměny 

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

Zná hlavní faktory ovlivňující vypařování a teplotu varu 
kapaliny 

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

Orientuje se v tabulkách při hledání údajů pro řešení 
problémů a úloh 

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

Tematický celek -  Elektrické jevy 
Rozhodne na základě znalosti druhu náboje, zda se 
budou dvě tělesa elektricky přitahovat či odpuzovat 

Elektrické pole, elektrický náboj, atom, iont, vodiče, 
izolanty, polovodiče

Rozhodne ze znalosti počtu protonů a elektronů v 
částici, zda jde o kladný či záporný iont nebo atom 

Elektrické pole, elektrický náboj, atom, iont, vodiče, 
izolanty, polovodiče

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností

Rozliší vodič, izolant a polovodič na základě analýzy 
jejich vlastností

Elektrické pole, elektrický náboj, atom, iont, vodiče, 
izolanty, polovodiče

Tematický celek -  Zvukové děje 
F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí 
pro šíření zvuku
F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na životní prostředí

Rozpozná ve svém okolí, co je zdrojem zvuku a uvede 
příklady nezbytnosti látkového prostředí pro šíření 
zvuku

Zdroje zvuku, šíření zvuku, jeho rychlost a odraz

F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na životní prostředí

Objasní pojmy tón, hluk, ozvěna, dozvuk, kmitočet Zdroje zvuku, šíření zvuku, jeho rychlost a odraz

Tematický celek -  Tvorba digitálního obsahu 
Vytvoří řešené příklady (zadání, zápis známých veličin, 
vzorec, výpočet, odpověď) 

Tvorba matematického a fyzikálního textu s využitím 
vhodného softwarového nástroje

   

Fyzika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

283

Fyzika 9. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Elektrické jevy 
F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu

Rozpozná části elektrického obvodu ve schématu Elektrický proud, elektrické napětí, elektrický obvod, 
Ohmův zákon, odpor vodiče

Využívá Ohmův zákon pro část obvodu při řešení 
praktických problémů 

Elektrický proud, elektrické napětí, elektrický obvod, 
Ohmův zákon, odpor vodiče

Rozpozná zapojení spotřebičů za sebou nebo vedle sebe 
a určí výsledný odpor 

Elektrický proud, elektrické napětí, elektrický obvod, 
Ohmův zákon, odpor vodiče

Uvede příklady vedení elektrického proudu v kapalině a 
plynu 

Elektrický proud, elektrické napětí, elektrický obvod, 
Ohmův zákon, odpor vodiče

Tematický celek -  Elektromagnetické děje 
F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 
vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní

Využívá prakticky poznatky o vlivu změny magnetického 
pole v okolí cívky na vznik indukovaného napětí v ní

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

Pochopí princip elektromagnetu a elektromotoru, uvede 
příklady jejich využití v praxi 

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

Rozpozná hlavní složky výroby a přenosu elektrické 
energie ( elektrárna, přenosové vedení, 
transformátory) 

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

Dodržuje pravidla bezpečnosti práce s elektrickými 
přístroji a zařízeními 

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

284

Fyzika 9. ročník

F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí

Rozliší stejnosměrný proud od střídavého a změří 
elektrický proud a napětí

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

Tematický celek -  Světelné děje 
Rozliší zdroj světla a těleso, které světlo pouze odráží Zdroje světla, rychlost světla, stín, zatmění Slunce a 

Měsíce, čočky a zrcadla, rozklad světla, 
elektromagnetické vlny

F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu 
světla při řešení problémů a úloh

Využívá poznatku o přímočarém šíření světla k 
objasnění vzniku zatmění Slunce a Měsíce

Zdroje světla, rychlost světla, stín, zatmění Slunce a 
Měsíce, čočky a zrcadla, rozklad světla, 
elektromagnetické vlny

Objasní vznik duhy v přírodě Zdroje světla, rychlost světla, stín, zatmění Slunce a 
Měsíce, čočky a zrcadla, rozklad světla, 
elektromagnetické vlny

F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 
různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke 
kolmici či od kolmice, a využívá této skutečnosti při 
analýze průchodu světla čočkami

Rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých 
prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici či od 
kolmice, a využívá této skutečnosti při analýze průchodu 
světla čočkami

Zdroje světla, rychlost světla, stín, zatmění Slunce a 
Měsíce, čočky a zrcadla, rozklad světla, 
elektromagnetické vlny

Tematický celek -  Jaderná energie 
Rozliší základní druhy záření a ví, jak se před ním 
chránit 

Jaderné záření, jaderné reakce, jaderná elektrárna

Zná jaderné reakce, jejich klady a zápory Jaderné záření, jaderné reakce, jaderná elektrárna

Objasní princip jaderné elektrárny Jaderné záření, jaderné reakce, jaderná elektrárna

Uvědomuje si dopad jaderné energetiky na životní 
prostředí 

Jaderné záření, jaderné reakce, jaderná elektrárna

Tematický celek -  Vesmír 
F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a 
měsíců planet kolem planet

Popíše sluneční soustavu, vzájemná působení a pohyby 
jejich těles

Sluneční soustava, hvězdy, orientace na obloze

Odliší hvězdu od planety na základě jejich vlastností Sluneční soustava, hvězdy, orientace na obloze

Tematický celek -  Tvorba digitálního obsahu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

285

Fyzika 9. ročník

Vytvoří jednoduché elektrické obvody Modely fyzikálních dějů pomocí počítačového 
softwaru

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Jaderná energie

    

5.1.27Přírodopis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 1 1 6
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Přírodopis
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu výběr učiva je proveden tak, aby si žáci vytvořili ucelenou představu o mnohotvárných formách života na 

Zemi, vztazích mezi živou a neživou přírodou a spjatostí života člověka s přírodními zákonitostmi. V 
průběhu celé výuky jsou zařazována témata s ekologickým zaměřením.   

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Přírodopis je zařazen do všech ročníků 2. stupně. Vyučuje se jako samostatný předmět s hodinovou 
dotací: 6. a 7. ročník – 2 hodiny, 8. a 9. ročník - 1. hodina. V nabídce volitelných předmětů je praktikum z 
přírodopisu. Výuka probíhá v učebnách, které jsou vybaveny moderní didaktickou a projekční technikou.

Integrace předmětů • Přírodopis
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• volit nové metody a formy vyučování, přimět žáky k využívání  vlastních zkušeností a znalostí 

z pozorování přírody, k samostatnému získávání informací, řešení problémů a prezentaci svých 
poznatků

• vyhledávat a třídit informace o jednotlivých organismech a podle společných znaků je zařazovat do 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

286

Název předmětu Přírodopis
systému

• využívat základní pojmy, aktivně hledat a vysvětlit souvislosti mezi jednotlivými skupinami 
organismů v jednotlivých ekosystémech

• zařazovat praktická cvičení, využívat lupu a  mikroskop, z cvičení a pozorování vyvodit závěry 
• rozvíjet zájem o poznávání přírody, zadávat vhodné úkoly k samostatnému řešení, zhodnotit 

výsledky své práce 
Kompetence k řešení problémů:

• předkládat otázky (učebnice, pracovní sešity), při hledání odpovědí využívat vlastní zkušenosti a 
souvislosti

• vyhledávat informace o jednotlivých organismech i přírodních celcích, shromažďovat  informace na 
základě vlastního pozorování, využívání časopisů, televizních pořadů, internetu

• na základě získaných informací zadávat zpracování individuálních nebo skupinových referátů a 
vyžadovat jejich prezentaci (ústní nebo písemnou)

• hodnotit kvalitu zpracovaných referátů a oceňovat dobrou práci
Kompetence komunikativní:

• vyžadovat souvislé odpovědi na zadané otázky, zpracování popisů a úvah týkající se přírody, zdraví, 
vztahů člověka a přírody

• zařazovat metody při kterých žáci společně řeší problémy (práci ve skupinách) 
• organizovat diskuse v rámci třídy, ročníku (např.u příležitosti  významných dnů – Den Země, Den ŽP 

OSN, Den vody atd.)
• vybízet k využívání různých odborných textů z tisku, literatury, internetu a dalších informačních 

zdrojů
Kompetence sociální a personální:

• organizovat práci ve skupinách při pozorování přírody, laboratorních pracích, při hledání odpovědí 
na zadané otázky a při tom, zapojovat všechny členy skupiny

• pozitivně hodnotit dobrou vzájemnou spolupráci ve skupinách, oceňovat snahu, zručnost a 
pečlivost při řešení různých úkolů, využívat různé situace k podporování vzájemné spolupráce

Kompetence občanské:
• zdůrazňovat rovnost lidí, potřebu jejich vzájemné spolupráce, ohleduplnost k lidem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

287

Název předmětu Přírodopis
hendikepovaným, starším lidem a nemocným lidem, těhotným ženám, důležitost vzájemné lidské 
pomoci při přírodních katastrofách, pomoc při úrazech, v nemoci, malým dětem atd.

• zdůvodňovat význam ochrany přírody, důležitost zákonů v tomto smyslu, odpovědnost  každého 
člověka za stav životního prostředí

• učit myslet v souvislostech, chápat ekologické vazby v prostředí a systémové uspořádání v přírodě, 
uvědomovat si ohrožování základních podmínek života, získávat dovednosti a návyky správného 
jednání vůči prostředí, vůči svému zdraví a zdraví jiných lidí

Kompetence pracovní:
• věnovat náležitou pozornost dodržování bezpečnosti při praktických cvičeních a seznamovat žáky 

s pravidly bezpečného jednání v návaznosti na učivo o jednotlivých organismech, o člověku a o 
práci v přírodě

• ukazovat možnosti i problémy spojené s různými pracovními činnostmi v přírodě (v zemědělství, 
v lesnictví, při ochraně přírody), při využívání přírody k rekreaci a pro turistiku, připomínat vlivy 
dalších lidských činností na přírodu a nezbytnost omezení negativních vlivů (dopravy, průmyslu, 
odpadového hospodářství)

Kompetence digitální:
Při výuce přírodopisu budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v oblastech:

• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
o vyhledávat informace na internetu, dokázat a posoudit jejich pravdivost a naučit se informace 

přehledně třídit a uchovávat. V jednotlivých tematických celcích žákům zadávat úkoly (elektronický 
herbář, orgánové soustavy člověka…)  

• Oblast 2. Komunikace a kolaborace
o rozvíjet digitální komunikaci a spolupráci žáků při řešení úkolů. Například práce ve skupinkách při 

tvorbě prezentací, videí v prostředí Google classroom
• Oblast 3. Tvorba digitálního obsahu
o v této oblasti jsme si zvolili jako klíčovou aplikaci “ Prezentaci Google“

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

288

   

Přírodopis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Život na Zemi 
P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů
P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody

umí pozorovat přírodniny lupou
rozliší základní projevy a podmínky života
sestaví jednoduchý potravní řetězec
dovede pracovat s mikroskopem

Podmínky života na Zemi
Projevy života
Vztahy mezi organismy a prostředím
Části mikroskopu

Tematický celek -  Buňka 
popíše buňku rostlin a živočichů Buňka – rostlinná a živočišná

Tematický celek -  Mikroorganismy 
P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života význam 
virů a bakterií v přírodě i pro člověka

uvede na příkladech z běžného života význam virů a 
bakterií v přírodě i pro člověka
uvede příklady prvoků a jejich význam

Viry, bakterie a sinice
Prvoci

Tematický celek -  Rostliny a houby 
P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znaků

chápe rozdíl mezi fotosyntézou a dýcháním a jejich 
význam
popíše zástupce zelených řas, červených řas a chaluh a 
uvede jejich význam
popíše význam jednotlivých skupin hub
u hub stopkovýtrusných popíše jejich stavbu, způsob 
výživy a uvede příklady jedlých a jedovatých hub
popíše stavbu lišejníků a uvede nejznámější druhy

Fotosyntéza a dýchání
Stélkaté rostliny a rostlinám podobné organismy
Houby
Lišejníky

Tematický celek -  Bezobratlí živočichové 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

289

Přírodopis 6. ročník

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů
P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin
P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí
P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

popíše stavbu těla nezmara a jeho způsob života
vysvětlí pojmy nepohlavní rozmnožování - pučení, 
obojetník, regenerace
uvede další skupiny kmene žahavců (korálnatci a 
medůzovci), způsob života a jejich zástupce
popíše podle obrázku ploštěnku, orgánové soustavy, 
vysvětlí pohlavní a nepohlavní rozmnožování
uvede vnitřní parazity - tasemnici bezbrannou a popíše 
jejich životní cyklus, odvodí rizika pro člověka a způsob 
prevence
popíše životní cyklus parazitů kmene hlístic (škrkavka 
dětská, roup dětský) a odvodí význam dodržování 
hygienických zásad
popíše vnější i vnitřní stavbu těla měkkýšů
popíše základní vnitřní orgánové soustavy a uvede jejich 
význam pro život
uvede zástupce (třídy mlži, plži, hlavonožci)
popíše tělo žížaly a stavbu a význam orgánových soustav
uvede zástupce pijavic, jejich stavbu a způsob života
uvede příklady různých skupin členovců
popíše na obrázku vnější stavbu těla hmyzu (vnější 
kostra)
podle obrázku popíše vnitřní stavbu těla korýšů 
pavoukovců hmyzu
vyjádří funkci orgánových soustav a jejich zvláštnosti 
(trávicí soustava – odlišnosti ústního ústrojí, cévní 
soustava otevřená, vylučování, dýchání – vzdušnice, 
plicní vaky, žábry, nervová soustava a smysly, 
rozmnožování – vývin přímý a nepřímý, proměna 
dokonalá a nedokonalá)

Bezobratlí živočichové
Žahavci
Ploštěnci
Hlístice
Měkkýši
Kroužkovci
Členovci
- Trojlaločnatci
- Klepítkatci
- Korýši
- Stonožkovci
- Hmyz
- Ostnokožci

Tematický celek -  začlenění digitálních kompetencí 
Žák:
 otevře domovskou obrazovku Prezentací na 
slides.google.com, adresy URL 

Tvorba prezentaci s využitím vhodného softwarového 
nástroje: (např. Google, Power Point atp.)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

290

Přírodopis 6. ročník

https://slides.google.com/create nebo v prostředí 
Google classroom
 založí novou prezentaci
 vkládá nové snímky
 vkládá text z textového pole
 vyhledá a vloží obrázek
 uvádí použité zdroje 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Život na Zemi – podmínky a projevy života.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Živočichové a rostliny v různých typech ekosystémů. 
Třídění organismů

   

Přírodopis 7. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Strunatci 
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů

Pláštěnci

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin

Bezlebeční

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí

Žák:
porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje 
vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin
odvodí na základě pozorování základní projevy chování 
živočichů v přírodě na příkladech objasní jejich způsob 
života a přizpůsobení danému prostředí
zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka; 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy

Obratlovci
- Bezčelistnatci
- Paryby
- Ryby
- Obojživelnicí
- Plazi
- Ptáci
- Savci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

291

Přírodopis 7. ročník

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy
Tematický celek -  Botanika 
P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům
P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin

vysvětlí pojem pletivo, uvede různé druhy pletiv a jejich 
funkci

Rostlinná pletiva

uvede příklady mechů, kapradin, přesliček a plavuní a 
uvede, kde se nejčastěji vyskytují
 podle obrázku popíše rozmnožování mechů a kapradin 

Výtrusné rostliny
- Mechorosty
- Kapraďorosty

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům
P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin

vyjmenuje základní části semenných rostlin
popíše vztahy mezi kořeny, stonkem a listy a jejich 
význam pro pohyb látek v těle rostlin

Semenné rostliny - stavba těla

vysvětlí význam kořenu pro rostliny
 odliší stavbu kořenů jednoděložných a dvouděložných 
rostlin
 objasní pojem kořenová soustava a uvede příklady 
různých tvarů kořene
 podle obrázku popíše vnitřní stavbu kořene a popíše, 
jak kořen přijímá vodu 

- Kořen

uvede význam stonku a popíše jeho základní stavbu
 rozlišuje hlavní typy stonku (lodyha, stvol, stéblo, 
oddenek)
 podle obrázku popíše vnitřní stavbu stonku
 uvede odlišnosti v uspořádání stonku jednoděložných a 
dvouděložných rostlin 

- Stonek

vysvětlí význam listu, popíše jeho základní části a uvede - List



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

292

Přírodopis 7. ročník

příklady různého uspořádání a vzhledu listů
 rozlišuje listy jednoduché a listy složené
 popíše vnitřní stavbu listu
 objasní význam fotosyntézy a dýchání 
popíše základní stavbu květu, vysvětlí, kde vznikají 
pohlavní buňky
 odliší rostliny s jednotlivými květy a s květenstvím, 
uvede příklady různých květenství
 objasní vztah mezi květem a plodem a uvede příklady

 rozlišuje rostliny jednodomé a dvoudomé – uvede 
příklad 

- Květ, květenství
- Semena a plody

uvede příklady nepohlavního a pohlavního 
rozmnožování semenných rostlin
 vysvětlí opylení a oplození 

- Rozmnožování rostlin

P-9-3-03 rozlišuje základní systematické skupiny 
rostlin a určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů 
a atlasů

vysvětlí rozdíl mezi nahosemennými a krytosemennými 
rostlinami, uvede příklady
zná základní druhy jehličnanů, listnatých stromů a keřů
vysvětlí rozdíl mezi jednoděložnými a dvouděložnými 
rostlinami

Nahosemenné rostliny
Krytosemenné rostliny
- Listnaté stromy a keře
- Jednoděložné rostliny
- Dvouděložné rostliny
Cizokrajné užitkové rostliny
Systém vyšších rostlin

Tematický celek -  Společenstva 
P-9-7-03 vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich 
význam

umí vysvětlit odlišnosti umělých a přirozených 
ekosystémů, uvede příklady
uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi
na příkladu objasní základní princip existence živých a 
neživých složek ekosystému
vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v 
různých ekosystémech a zhodnotí jejich význam
uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na 
životní prostředí

Společenstva lesa
Společenstva vod a mokřadů
Společenstva luk, pastvin a travnatých strání
Společenstva polí a sídel



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

293

Přírodopis 7. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Živočichové a rostliny v různých typech ekosystémů
Třídění organismů
Lesní společenstva, Voda a její okolí, Louky, pastviny, pole
Umělé ekosystémy- vliv člověka

   

Přírodopis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Úvod do biologie člověka 
P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka

vysvětlí pojem etologie.
objasní druhy chování a uvede příklady.
zařadí člověka do živočišného systému.
charakterizuje biologické znaky lidského a živočišného 
organismu.
vysvětlí vývoj člověka.
objasní původ člověka.
zná lidské rasy a jejich charakteristické znaky.

Etologie
Původ a vývoj člověka
Lidské rasy

Tematický celek -  Anatomie a fyziologie člověka 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy

pojmenuje části buňky a jejich význam pro život buňky.
porovná velikost buněk
orientuje se v základních typech tkání a jejich funkci.
pojmenuje hlavní orgánové soustavy lidského těla

Buňka a tkáně lidského těla



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

294

Přírodopis 8. ročník

popíše základní tvary kostí, vnitřní stavbu kostí a jejich 
růst
 pojmenuje hlavní části lidské kostry, jejich význam a 
spojení kostí
 vysvětlí význam správného držení těla a cvičení
 vyjmenuje a popíše některé nemoci kosterní soustavy

 popíše hlavní části kosterního svalstva člověka
 objasní připojení svalů ke kostře a princip pohybu 
končetin 

Kosterní soustava

popíše hlavní části kosterního svalstva člověka
 objasní připojení svalů ke kostře a princip pohybu 
končetin
 chápe význam tělesných cvičení pro svalstvo
 vyjmenuje a popíše některé nemoci svalové soustavy 

Svalová soustava

popíše složení krve a její funkci význam jednotlivých 
složek lidské krve.
 uvede hlavní krevní skupiny
 popíše oběhovou soustavu, srdce a jeho činnost
 odliší tepny a žíly, vyloží jejich význam v oběhové 
soustavě a význam vlásečnic
 hodnotí vliv obezity, alkoholu a kouření na cévní 
choroby
 vyjmenuje a popíše některé nemoci oběhové soustavy 

Oběhová soustava

objasní, co je mízní soustava a jaký význam má slezina, 
brzlík
 vyjmenuje a popíše některé nemoci mízní soustavy 

Mízní soustava

chápe funkci dýchací soustavy a popíše její části
 vyloží význam dýchacích pohybů v závislosti na fyzické 
námaze člověka
 hodnotí význam čistoty vzduchu a objasní škodlivost 
kouření
 vyjmenuje a popíše některé nemoci dýchací soustavy 

Dýchací soustava



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

295

Přírodopis 8. ročník

popíše stavbu a funkci jednotlivých částí trávicí soustavy

 zdůvodní význam péče o chrup
 vyjmenuje a popíše některé nemoci trávicí soustavy

 dává do souvislosti složení stravy a způsob stravování s 
rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých možností 
uplatňuje zdravé stravovací návyky 

Trávicí soustava
Metabolismus

popíše vylučovací soustavu a objasní funkci ledvin
 uvede vlivy působící na onemocnění ledvin 

Vylučovací soustava

objasní význam kůže a jejich derivátů
 popíše vnitřní stavbu kůže
 uvede zásady dodržování hygienických pravidel při péči 
o kůži
 vyjmenuje a popíše některé nemoci kožní soustavy 

Kožní soustava

Tematický celek -  Genetika 
P-9-1-02 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti
P-9-1-03 uvede příklady dědičnosti v praktickém životě

vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti
chápe funkci genetické informace
uvede význam genetiky a genového inženýrství, její 
historie a objasní jak se projevuje v praxi

Genetika

Tematický celek -  První pomoc 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy

zná postupy poskytování první pomoci
prakticky provede ukázku poskytnutí první pomoci

První pomoc

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho 
význam z hlediska dědičnosti chápe funkci genetické informace 
uvede význam genetiky a genového inženýrství, její historie a 
objasní jak se projevuje v praxi

--> Občanská výchova -> 8. ročník -> Žák: Respektuje význam sexuality v 
souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli, 
chápe význam zdrženlivosti a odpovědného sexuálního chování 
Podporuje zásady bezpečného sex. Chování Přijímá zodpovědnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

296

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
za své činy

   

Přírodopis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Řízení lidského těla 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy
P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby

- objasní význam hormonů, uvede jejich příklady a místa 
jejich vytváření
- objasní význam nervového řízení
- vysvětlí co je neuron
- popíše reflexní oblouk
- vyloží význam míchy a mozku a rozliší jeho jednotlivé 
části
- vysvětlí ochranu mozku a míchy, uvede příklady jejich 
poškození a uvede důsledky

- hormony
- nervové řízení
- smyslové vnímání

Tematický celek -  Rozmnožování 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy

- stavba mužského a ženského ústrojí

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby

popíše mužské a ženské pohlavní orgány a popíše jejich 
funkci
objasní hormonální řízení rozmnožování a 
menstruačního cyklu
respektuje změny v oblasti dospívání, vhodně na ně 
reaguje a kultivovaně se chová k opačnému pohlaví
respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, 
etikou, morálkou pozitivními životními cíli , chápe 
význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 

- sexuální výchova (antikoncepce)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

297

Přírodopis 9. ročník

sexuálního chování
Tematický celek -  Vývoj člověka 
P-9-5-03 objasní vznik a vývin nového jedince od 
početí až do stáří

objasní vznik a vývin nového jedince od početí do stáří - vznik a vývoj nového jedince

Tematický celek -  Mineralogie 
- vznik minerálů
- vlastnosti minerálů
- třídění minerálů

P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek

charakterizuje nerosty a odlišuje je od hornin
uvede příklady nerostů
objasní vznik krystalů
určuje a rozlišuje vlastnosti nerostů

- význam minerálů
Tematický celek -  Petrologie 

- vyvřelé horniny
- usazené horniny

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

rozlišuje vyvřelé, usazené přeměněné, uvede příklady

- přeměněné horniny
Tematický celek -  Geologické děje 

- vnitřní geologické děje, pohyb litosférických desek, 
sopečná činnost, zemětřesení

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

objasní vlivy pohybu zemské kůry na tvar zemského 
povrchu
objasní sopečnou činnost, zemětřesení a uvede jejich 
různé projevy a důsledky pro utváření zemského 
povrchu, přírodu a lidskou společnost

- vnější geologické děje, eroze, činnost vody

Tematický celek -  Ekologie 
P-9-6-03 uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj různých ekosystémů a charakterizuje 
mimořádné události způsobené výkyvy počasí a 
dalšími přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a 
možné dopady i ochranu před nimi

- podmínky života
- živé
- neživé - koloběh vody

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi
P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému

- populace
- společenstvo
- ekosystém

P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí

uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých 
ekosystémů a charakterizuje mimořádné události 
způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními jevy, 
jejich doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před 
nimi
uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na 
životní prostředí
na příkladu objasní základní princip existence živých a 
neživých složek ekosystému



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

298

Přírodopis 9. ročník

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
Žák v aplikaci "Prezentace google", PowerPoint
 vytvoří vlastní motiv (vzhledu stránky)
 volí vhodné přechody mezi snímky
 přidá animace objektů do snímku
 žáci spolupracují při tvorbě Prezentací v prostředí 
Google classroom
 bude zadána Prezentace ve skupinkách na téma – 
orgánové soustavy člověka, mineralogická a geologická 
sbírka 

Tvorba prezentaci s využitím vhodného softwarového 
nástroje: (např. Google, Power Point atp.)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Živočichové a rostliny v různých typech ekosystémů. Lesní společenstva, Voda a její okolí, Louky, pastviny, pole.
Třídění organismů
Lesní společenstva, Voda a její okolí, Louky, pastviny. Umělé ekosystémy – vliv člověka. Třídění organismů.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Život na Zemi – podmínky a projevy života.

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
charakterizuje nerosty a odlišuje je od hornin uvede příklady 
nerostů objasní vznik krystalů určuje a rozlišuje vlastnosti nerostů

--> Chemie -> 8. ročník -> používá značky a názvy vybraných 
chemických prvků vyhledá v periodické soustavě prvků a zapíše 
správně ke značce protonové číslo používá pojmy chemická látka, 
chemický prvek, chemická sloučenina a chemická vazba ve 
správných souvislostech rozliší chemickou značku prvku a chemický 
vzorec sloučeniny vysvětlí vznik iontů

charakterizuje nerosty a odlišuje je od hornin uvede příklady 
nerostů objasní vznik krystalů určuje a rozlišuje vlastnosti nerostů

<-- Chemie -> 8. ročník -> používá značky a názvy vybraných 
chemických prvků vyhledá v periodické soustavě prvků a zapíše 
správně ke značce protonové číslo používá pojmy chemická látka, 
chemický prvek, chemická sloučenina a chemická vazba ve 
správných souvislostech rozliší chemickou značku prvku a chemický 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

299

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vzorec sloučeniny vysvětlí vznik iontů

    

5.1.28Zeměpis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 1 1 6
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Zeměpis
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Výuka zeměpisu navazuje na výuku předmětů 1. stupně – vlastivědu a přírodovědu. 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vyučovací předmět zeměpis je vyučován ve všech ročnících 2. stupně ZŠ v dotaci 2 hodiny týdně v 6. a 7. 
ročníku a v dotaci 1 hodina týdně v 8. a 9. ročníku. Výuka celé třídy jako jedné skupiny probíhá v kmenové 
třídě. 

Integrace předmětů • Zeměpis (Geografie)
Kompetence k učení:

• žáci vyhledávají, sbírají,  zpracovávají, třídí a hodnotí geografické informace a data v příslušných 
informačních zdrojích

• vést žáky k vytváření ucelenějších představ o vztazích mezi  přírodním a společenským prostředím
• vést žáky k manipulaci s orientačními, topografickými a meteorologickými pomůckami, s glóbusem, 

mapami, atlasy, jízdními řády, grafy a statistickými  daty

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:

• vést žáky k pojmenování podstatných lokálních, regionálních a globálních problémů přírodní a 
společenské sféry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

300

Název předmětu Zeměpis
• vytvářet s žáky na základě pozorování, osvojených znalostí a dosavadních zkušeností platformu 

nebo hypotézu k problému či úkolu
• usilovat s žáky o nalezení a pojmenování shodných, podobných a odlišných znaků geografických 

objektů, jevů a procesů 
Kompetence komunikativní:

• vést žáky k formulaci hypotéz, pojmenování problémů či vlastních názorů na konkrétní témata 
přírodního a společenského 

• prostředí
• vést žáky k využívání  dostupných informačních a komunikačních prostředků
• vést žáky ke spolupráci nad řešením problémů a úloh
• vést s žáky řízený  dialog, ve kterém vyjadřují své myšlenky a názory v logických postupných krocích

  
Kompetence sociální a personální:

• vést žáky ke spolupráci při práci ve skupinkách, vytvářet u nich pozitivní vztah k práci, 
k odpovědnému přístupu k práci své i druhých, k zodpovědnosti za výsledky své činnosti

• vést žáky k hodnocení výsledků činnosti skupin i jednotlivců, navození sebekritiky, chápání 
potřeby efektivní spolupráce

Kompetence občanské:

• vysvětlovat, objasňovat a zdůvodňovat žákům na konkrétních příkladech nutnost ochrany 
přírodního a životního prostředí

• vést žáky k zájmu o prostředí, ve kterém žijí
• vést žáky k pocitu občanské zodpovědnosti za zachování životního prostředí a udržitelného života 

pro budoucí generace
• učit žáky praktické bezpečné orientaci a pohybu v přírodním terénu a urbanizované krajině, 

chování a ochraně za mimořádných událostí
• vést žáky k respektování rovnoprávnosti všech lidí, vyjadřování demokratických přístupů v řešení 

společenských problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

301

Název předmětu Zeměpis
• seznamovat žáky s tradicemi, zvyky a kulturou lidí v jednotlivých světadílech

Kompetence pracovní:

• vést žáky k bezpečné manipulaci s pomůckami, nástroji, přístroji a materiály, při jejich používání  
v učebnách i v terénní výuce

• informovat žáky o moderních komunikačních, dopravních a výrobních technologiích, které mají 
úzký vztah k orientaci, pohybu a pobytu v terénu, k cestování, k ochraně přírodního a životního 
prostředí

• hodnotit kladně svědomitou a systematickou práci žáků
Kompetence digitální:

Při výuce zeměpis budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v oblastech:
• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
• vyhledávat informace na internetu, dokázat a posoudit jejich pravdivost a naučit se informace 

přehledně třídit a uchovávat. V jednotlivých tematických celcích žákům zadávat úkoly (vodstvo, 
povrch, světadíly, státy), pracovat s aplikací Google mapy, street view, IDOS

• Oblast 2. Komunikace a kolaborace
o rozvíjet digitální komunikaci a spolupráci žáků při řešení úkolů. Například práce ve skupinkách při 

tvorbě prezentací, videí v prostředí Google classroom
• Oblast 3. Tvorba digitálního obsahu
o v této oblasti jsme si zvolili jako klíčovou aplikaci “ Prezentaci Google“

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Zeměpis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

302

Zeměpis 6. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Planeta Země 
Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země, Měsíc, Slunce,sluneční soustava, tvar, velikost a 
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání ročních 
období

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí a 
organismů,

Měsíc, Slunce,sluneční soustava, tvar, velikost a 
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání ročních 
období

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

charakterizuje na elementární úrovni vesmír a sluneční 
soustavu

Měsíc, Slunce,sluneční soustava, tvar, velikost a 
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání ročních 
období

Tematický celek -  Globus a mapa 
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů
Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii
Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii

měřítko globusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti, časová pásma na 
Zemi, měřítko a obsah plánů a map, výškopis a 
polohopis na mapách, druhy map, orientace plánů a 
map vzhledem ke světovým stranám, práce s 
turistickou mapou

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá aktivně různé druhy plánů a map, mapové 
atlasy,

měřítko globusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti, časová pásma na 
Zemi, měřítko a obsah plánů a map, výškopis a 
polohopis na mapách, druhy map, orientace plánů a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

303

Zeměpis 6. ročník

map vzhledem ke světovým stranám, práce s 
turistickou mapou

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

charakterizuje příčiny rozdílného času jednotlivých míst 
na Zemi,

měřítko globusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti, časová pásma na 
Zemi, měřítko a obsah plánů a map, výškopis a 
polohopis na mapách, druhy map, orientace plánů a 
map vzhledem ke světovým stranám, práce s 
turistickou mapou

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

rozeznává druhy map podle měřítka a obsahu, měřítko globusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti, časová pásma na 
Zemi, měřítko a obsah plánů a map, výškopis a 
polohopis na mapách, druhy map, orientace plánů a 
map vzhledem ke světovým stranám, práce s 
turistickou mapou

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

aplikuje na konkrétních příkladech praktické činnosti s 
mapami a atlasy

cvičení a pozorování v terénu – pomůcky, přístroje, 
stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností 
a výšek objektů v terénu, jednoduché panoramatické 
náčrtky, situační plány, schématické náčrtky 
pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a 
ukazatelů, ochrana člověka při ohroženi zdraví a života 
– živelní pohromy, opatření, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích

Tematický celek -  Přírodní obraz Země 
Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu

rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich 
souvislost a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a 
klasifikuje tvary zemského povrchu,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 

porovnává působení vnitřních a vnějších procesů v 
přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na lidskou 

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

304

Zeměpis 6. ročník

rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu
Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

společnost, hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu
Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin
Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

porovnává různé krajiny jako součást pevninské části 
krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin, uvádí konkrétní 
příklady přírodních a kulturních krajinných složek a 
prvků,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

prostorové rozmístění hlavních ekosystémů ( biomů), krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich 
souvislost a podmíněnost,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

305

Zeměpis 6. ročník

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí

rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu, porovnává působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost, porovnává různé krajiny jako 
součást pevninské části krajinné sféry,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

rozlišuje na konkrétních příkladech specifické znaky a 
funkce krajin,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost
Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek a prvků,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Tematický celek -  Regiony světa 
Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny

lokalizuje na mapách oceány a polární oblasti světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států

porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných makroregionu

světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

charakterizuje hospodářské využití oceánů, stav a 
problémy životního prostředí oceánů

světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 

vyhledá na mapách polární oblasti, uvede jejich 
mimořádný význam pro tvorbu a ochranu životního 

světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

306

Zeměpis 6. ročník

rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) prostředí členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody
Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

posoudí význam mezinárodní politické a vědecké 
spolupráce při výzkumu a využívání polárních oblastí

světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Tematický celek -  Afrika 
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

používá aktivně různé druhy map , mapové atlasy poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, státy severní, střední, východní a jižní Afriky, 
obyvatelstvo Afriky, jeho rozmístění podle ras, národů, 
jazykových skupin a náboženství, soužití v 
multikulturní společnosti, předpoklady a faktory 
rozmístění hospodářských aktivit, jádra a periferie 
světového hospodářství

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, státy severní, střední, východní a jižní Afriky, 
obyvatelstvo Afriky, jeho rozmístění podle ras, národů, 
jazykových skupin a náboženství, soužití v 
multikulturní společnosti, předpoklady a faktory 
rozmístění hospodářských aktivit, jádra a periferie 
světového hospodářství

Tematický celek -  Austrálie a Oceánie 
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, teritoria Australského svazu, Nový Zéland a 
nejvýznamnější státy Oceánie, obyvatelstvo, 
náboženství, historie
předpoklady a faktory rozmístění hospodářských 
aktivit
světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní,kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

307

Zeměpis 6. ročník

zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, teritoria Australského svazu, Nový Zéland a 
nejvýznamnější státy Oceánie, obyvatelstvo, 
náboženství, historie
předpoklady a faktory rozmístění hospodářských 
aktivit

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, státy severní, střední, východní a jižní Afriky, 
obyvatelstvo Afriky, jeho rozmístění podle ras, národů, 
jazykových skupin a náboženství, soužití v 
multikulturní společnosti, předpoklady a faktory 
rozmístění hospodářských aktivit, jádra a periferie 
světového hospodářství

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa 
nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, teritoria Australského svazu, Nový Zéland a 
nejvýznamnější státy Oceánie, obyvatelstvo, 
náboženství, historie
předpoklady a faktory rozmístění hospodářských 
aktivit
Měsíc, Slunce,sluneční soustava, tvar, velikost a 
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání ročních 
období
poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, státy severní, střední, východní a jižní Afriky, 
obyvatelstvo Afriky, jeho rozmístění podle ras, národů, 
jazykových skupin a náboženství, soužití v 
multikulturní společnosti, předpoklady a faktory 
rozmístění hospodářských aktivit, jádra a periferie 
světového hospodářství

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
geografickou terminologii,

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

308

Zeměpis 6. ročník

poměry, teritoria Australského svazu, Nový Zéland a 
nejvýznamnější státy Oceánie, obyvatelstvo, 
náboženství, historie
předpoklady a faktory rozmístění hospodářských 
aktivit

Tematický celek -  Terénní geografická výuka 
Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu cvičení a pozorování v terénu – pomůcky, přístroje, 
stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností 
a výšek objektů v terénu, jednoduché panoramatické 
náčrtky, situační plány, schématické náčrtky 
pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a 
ukazatelů, ochrana člověka při ohroženi zdraví a života 
– živelní pohromy, opatření, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny

cvičení a pozorování v terénu – pomůcky, přístroje, 
stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností 
a výšek objektů v terénu, jednoduché panoramatické 
náčrtky, situační plány, schématické náčrtky 
pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a 
ukazatelů, ochrana člověka při ohroženi zdraví a života 
– živelní pohromy, opatření, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích

Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 
a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích 
zásady bezpečného chování a jednání při 
mimořádných událostech

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v 
krajině, uplatňuje v modelových situacích zásady 
bezpečného chování a jednání při mimořádných 
situacích

cvičení a pozorování v terénu – pomůcky, přístroje, 
stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností 
a výšek objektů v terénu, jednoduché panoramatické 
náčrtky, situační plány, schématické náčrtky 
pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a 
ukazatelů, ochrana člověka při ohroženi zdraví a života 
– živelní pohromy, opatření, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

309

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
používá aktivně různé druhy plánů a map, mapové atlasy, --> Matematika -> 7. ročník -> Pracuje s měřítky map a plánů
charakterizuje na elementární úrovni vesmír a sluneční soustavu <-- Občanská výchova -> 6. ročník -> Žák: Chápe závislosti člověka na 

přírodě v návaznosti na vegetační cyklus přírody Je schopen sestavit 
optimální denní režim Posoudí a vybírá si způsoby trávení volného 
času

používá aktivně různé druhy plánů a map, mapové atlasy, <-- Matematika -> 7. ročník -> Pracuje s měřítky map a plánů
   

Zeměpis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Amerika 
Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny
Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států
Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii
používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje
porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných (modelových) států
vyhledává významné oblasti koncentrace obyvatelstva, 
zemědělské a průmyslové oblasti USA a Kanady

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje
kulturní, společenské, hospodářské a politické poměry
rozmístění obyvatel podle ras, národů a náboženství
severní Amerika – Kanada, USA – poloha, přírodní 
poměry, přírodní zdroje, historie, obyvatelstvo
Střední Amerika – přírodní, kulturní, společenské, 
hospodářské a politické poměry
Jižní Amerika – přírodní, kulturní, společenské, 
hospodářské a politické poměry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

310

Zeměpis 7. ročník

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech
Tematický celek -  Asie 
Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny
Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států
Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich
Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii
používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje
porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných (modelových) států
vyhledá významné oblasti koncentrace obyvatelstva, 
zemědělské a průmyslové oblasti
přiměřeně hodnotí mimořádné hospodářské postavení 
Japonska v asijském regionu
charakterizuje hospodářský rozvoj nově 
industrializovaných zemí jihovýchodní a východní Asie
posoudí aktuální demografickou, politickou a 
hospodářskou pozici Číny v Asii a ve světě
charakterizuje zeměpisné a hospodářské oblasti Ruska, 
Evropskou a Asijskou oblast, aktuální politické a 
hospodářské postavení Ruska ve světě

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje
kulturní, společenské, hospodářské a politické poměry
rozmístění obyvatel podle ras, národů a náboženství
oblasti Asie – jihozápadní, jižní, jihovýchodní, 
východní, centrální Asie
vznik a uspořádání států, historický vývoj, 
obyvatelstvo, kulturní, hospodářské a politické 
poměry
Rusko – rozloha, přírodní poměry, přírodní zdroje, 
kulturní, společenské, hospodářské poměry

Tematický celek -  Evropa 
Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny
Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii
používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje
porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných (modelových) států
vyhledává významné oblasti koncentrace obyvatelstva, 
zemědělství a průmyslu

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje
historický vývoj jazykové a náboženské oblasti
aktuální politické a hospodářské rozdělení Evropy
zeměpisné oblasti – jižní, severní, západní, střední, 
jihovýchodní a východní Evropa, uspořádání států, 
kulturní, společenské, hospodářské a politické poměry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

311

Zeměpis 7. ročník

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich
Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

charakterizuje hospodářsky a politicky nejvýznamnější 
státy jednotlivých oblastí Evropy
porovnává a přiměřeně hodnotí státy střední Evropy, 
zejména sousední státy ČR
zhodnotí aktuální stav životního prostředí v jednotlivých 
zeměpisných oblastech Evropy, uvádí důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
používá s porozuměním důležité geografické pojmy a terminologii 
používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, statistické a 
informační zdroje porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry, 
zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů a 
vybraných (modelových) států vyhledává významné oblasti 
koncentrace obyvatelstva, zemědělské a průmyslové oblasti USA a 
Kanady

<-- Anglický jazyk -> 7. ročník -> rozumí geografickému kvízu

   

Zeměpis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Česká republika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

312

Zeměpis 8. ročník

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii

přírodní poměry a zdroje

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje

zeměpisná poloha, rozloha, státní hranice, postavení 
ČR ve světě

zeměpisná poloha, rozloha, státní hranice, postavení 
ČR ve světě
obyvatelstvo a sídla
základní hospodářské charakteristiky, rozmístění 
hospodářských aktivit, sektorová a odvětvová 
struktura hospodářství
zemědělství, lesní a vodní hospodářství
doprava, spoje, služby, cestovní ruch a rekreace, 
zahraniční obchod
transformační, společenské, politické a hospodářské 
procesy a jejich územní projevy a dopady

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu

porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 
postavení v Evropě a ve světě, přírodní , kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry

hospodářské a politické postavení ČR v Evropě a ve 
světě, zapojení do mezinárodní dělby práce a obchodu
přírodní poměry a zdroje
základní hospodářské charakteristiky, rozmístění 
hospodářských aktivit, sektorová a odvětvová 
struktura hospodářství

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí

posoudí aktuální otázky životního prostředí na území ČR

zemědělství, lesní a vodní hospodářství
Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit

charakterizuje jednotlivé územně samosprávné celky v 
ČR, jejich přírodní, sídelní a hospodářské předpoklady, 
osobnosti, zvláštnosti a kulturní zajímavosti

regiony ČR – územní jednotky státní správy a 
samosprávy, krajské členění

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu
Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 

hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, 
přírodní poměry, lidská a hospodářský potenciál ČR v 
evropském a světovém kontextu

hospodářské a politické postavení ČR v Evropě a ve 
světě, zapojení do mezinárodní dělby práce a obchodu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

313

Zeměpis 8. ročník

republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 
institucích, organizacích a integracích států
Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) 
podle bydliště nebo školy
Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu
Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit

hodnotí na přiměřené úrovni přírodní , hospodářské a 
kulturní poměry místního regionu, lokalizuje na mapách 
jednotlivé kraje ČR a hlavní jádrové a periferní oblasti z 
hlediska osídlení a hospodářských aktivit

kraj místního regionu

hospodářské a politické postavení ČR v Evropě a ve 
světě, zapojení do mezinárodní dělby práce a obchodu

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

uvádí příklady účasti a působnosti ČR ve světových 
mezinárodních a nadnárodních institucích, organizacích 
a integracích států euroregiony – příhraniční spolupráce se sousedními 

státy
   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
používá s porozuměním důležité geografické pojmy a terminologii <-- Anglický jazyk -> 8. ročník -> rozumí obsahu zpráv o katastrofách v 

různých částech světa, ke konkrétním zemím přiřadí různé 
katastrofy

   

Zeměpis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

314

Zeměpis 9. ročník

Tematický celek -  Společenské a hospodářské prostředí 
Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii

obyvatelstvo světa – kvantitativní a kvalitativní 
geografické , demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje

obyvatelstvo světa – kvantitativní a kvalitativní 
geografické , demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci 
světové populace

obyvatelstvo světa – kvantitativní a kvalitativní 
geografické , demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s 
funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel

posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí lidského 
sídla, pojmenuje obecné základní geografické znaky 
sídel

obyvatelstvo světa – kvantitativní a kvalitativní 
geografické , demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 
funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje

zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce 
světového hospodářství, lokalizuje na mapách hlavní 
světové surovinové a energetické zdroje

světové hospodářství – sektorová a odvětvová 
struktura, ukazatele hospodářského rozvoje a životní 
úrovně, územní dělba práce, cestovní ruch, světový trh 
a mezinárodní obchod

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro 
územní rozmístění hospodářských aktivit

porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní 
rozmístění hospodářských aktivit

hlavní a periferní hospodářské oblasti světa

Tematický celek -  Politická mapa dnešního světa 
Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků

porovnává státy světa na základě podobných a 
odlišných znaků a porovnávacích kritérií

státy na zemi – porovnávací kriteria (společné a 
odlišné znaky, svrchovanost, poloha a rozloha, původ 
a počet obyvatel, národní a mnohonárodnostní státy, 
státní hranice, správní členění, státní zřízení a formy 
vlády, politický systém)

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků

přiměřeně hodnotí nejvýznamnější politická, 
hospodářská a bezpečnostní seskupení států

politická, hospodářská a bezpečnostní seskupení států 
světa, mezinárodní organizace
ohniska politických , mezinárodních a náboženských 
konfliktů

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní 
aktuální geopolitické změny a politické problémy v 
konkrétních světových regionech aktuální společenské, sídelní, politické a hospodářské 

poměry současného světa



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

315

Zeměpis 9. ročník

Tematický celek -  Krajina a životní prostředí 
Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin

porovnává různé krajiny jako součást pevninské části 
krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin

ekosystémy planety Země

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek a prvků, prostorové rozmístění 
hlavních ekosystémů

přírodní a kulturní krajina, typy krajin

vztah příroda a společnost – trvale udržitelný rozvoj, 
ochrana přírody a životního prostředí
chráněná území přírody

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí

uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí

globální ekologické problémy
   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních 
a společenských vlivů na životní prostředí

<-- Anglický jazyk -> 9. ročník -> rozumí článku o negativním dopadu 
turistů na nejvyšší horu

    

5.1.29Hudební výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Hudební výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu 1. stupeň



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

316

Název předmětu Hudební výchova
Žákům dáváme příležitost, aby projevovali a uspokojovali svou přirozenou potřebu setkávání s hudbou. 
Prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových činností vede hudební 
výchova žáka k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání a využívání hudby jako prostředku 
komunikace. Obsahem vokálních činností je práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluvního projevu. 
Obsahem instrumentálních činností je hra na hudební nástroje a jejich využití při hudební produkci i 
reprodukci. Obsahem hudebně pohybových činností je reagování na hudbu pohybem, gesty, tancem. 
Obsahem poslechových činností je aktivní percepce znějící hudby. Žáci seznamují prostřednictvím činností s 
výrazovými prostředky a jazykem hudebního umění, učí se s nimi pracovat, užívat je jako prostředků pro 
sebevyjádření. Žáci poznávají zákonitosti tvorby, seznamují se s vybranými uměleckými díly, učí se je 
vzhledem ke svým zkušenostem chápat a interpretovat.
2.stupeň
Vzdělávání v předmětu hudební výchova směřuje k vnímání hudby jako důležité součásti života jedince a 
celé společnosti prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových, poslechových i jiných 
aktivit. Vede žáka k  spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání 
uměleckých hodnot v širších sociálních a kulturních souvislostech, k tolerantnímu přístupu k různorodým 
kulturním hodnotám současnosti a minulosti i kulturním projevům a potřebám různorodých skupin, národů 
a národností,  k zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako způsobu nalézání 
a vyjadřování osobních prožitků.
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

1.stupeň : časová dotace: 1.,2.,3.,4.a 5. ročník – 1 hodina týdně
2.stupeň: časová dotace :6. - 9. ročník – 1 hodina týdně

Integrace předmětů • Hudební výchova
Mezipředmětové vztahy • Tělesná výchova a zdraví

• Český jazyk
• Tělesná výchova
• Tělesná výchova

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

Kompetence k učení:
1.stupeň
Vedeme žáky ke kultivaci své hudebnosti v oblasti hudebního sluchu, zpěvního hlasu, smyslu pro rytmus, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

317

Název předmětu Hudební výchova
melodického a harmonického cítění, hudební paměti, představivosti a fantazie. Rozvíjíme u žáků receptivní, 
reprodukční a částečně i produkční schopnosti a dovednosti aktivitami vokálními, poslechovými a hudebně 
pohybovými.
2.stupeň

• vedení žáků k učení prostřednictvím vlastní tvorby
• vnímání uměl. slohů a děl v historickém kontextu
• rozvoj tvořivosti

Kompetence k řešení problémů:
1.stupeň
Učíme žáky různým vyjadřovacím hudebním technikám a použití vhodných prostředků k vyjádření svého 
záměru. Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení hudebního vyjadřování. Ve škole i při 
mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci posuzují hudební dění.
2.stupeň

• vést žáky ke kritickému myšlení při posuzování uměleckého díla i vlastní tvorby
• k vyhledávání vazeb mezi druhy umění a uměleckými žánry

Kompetence komunikativní:
1.stupeň
Učíme žáky porozumění hudebně vyjadřovacím prostředkům a společenským funkcím hudby jednotlivých 
uměleckých epoch. Vedeme žáky k pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka 
umění jako svébytného prostředku komunikace. Učíme žáky naslouchat hudbě a vnímat hudební projevy 
druhých jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace.
2.stupeň

• rozvíjet dovednosti důležité pro vedení dialogu nebo diskuze o dojmu z uměl. díla
• vytvářet možnosti přistupovat k umění a kultuře jako ke způsobu dorozumívání

kompetence žáků 

Kompetence sociální a personální:
1.stupeň
Učíme žáky získat vhled hudební kultury české i jiných národů. Vedeme k pochopení emocionálního 
pochopení hudby a jejím vlivem k vytváření mostů mezi lidmi. Prohlubujeme u žáků jejich vztah k 
hudebnímu umění v celé oblasti hudební kultury. Učíme žáky kriticky hodnotit práci svou i ostatních.
2.stupeň



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

318

Název předmětu Hudební výchova
• poskytovat prostor pro osobité hudební projevy žáků

Kompetence občanské:
1.stupeň
Vedeme žáky k zaujímání vhodných postojů k hudbě ve všech jejích oblastech. Vedeme žáky k chápání 
procesu umělecké tvorby jako způsobu nalézání a vyjadřování osobních prožitků i postojů k jevům a 
vztahům v mnohotvárném světě. Vedeme žáky k sebeúctě, úctě k druhým lidem a toleranci k jejich 
hudebním projevům.
2.stupeň

• seznamovat žáky s významnými hudebními díly a jejich autory
• navštěvovat divadla, koncerty
• podporovat individuální zájem žáků o kulturní dění

Kompetence pracovní:
1.stupeň
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k aktivním hudebním činnostem. Při výuce vytváříme podnětné a 
tvořivé pracovní prostředí. Učíme žáky správnému zacházení s dostupnými hudebními nástroji a jejich 
údržbě. Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi hudební 
oblasti.
2.stupeň

• osvojování hudebních technik, nástrojů
Kompetence digitální:
vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem k 
autorství a autorským právům
2. stupeň                                                                                                  

• vedení žáků k vyhledávání či zpracování hudebního materiálu jako zdroje
• osvojování počítačových programů a aplikací

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

319

Hudební výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 

Pěvecký a mluvní projev- pěvecké návyky -nasazení a 
tvorba tónů, dýchání
Hudební rytmus

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Žák zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně.

Lidové písně
Tematický celek -  Instrumentální činnosti 

Hra na jednoduché hudební nástroje- Orffův 
instrumentář

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty Využívá jednoduché nástroje k doprovodné hře.

Rytmizace- tvorba doprovodů
Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty
HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.
Reaguje pohybem na znějící hudbu.

Taktování- dvoudobý takt
Jednoduché lidové tance
Taneční hry se zpěvem
Pohybové vyjádření hudby- pohybová improvizace

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

Hudebně výrazové prostředky-rytmus, melodie

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

Rozpoznává v proudu znějící hudby některé nástroje.
Odliší hudbu vokální od instrumentální.

Hudba vokální a instrumentální

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

320

Hudební výchova 1. ročník

Poslechové činnosti - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti  - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 
přesně.

<-- Český jazyk -> 1. ročník -> Zvládá základy správného tvoření dechu, 
hlasu, artikulace a držení těla, vyjádří základní emoce a rozpozná je 
v chování druhých Rozliší herní a reálnou situaci, přijímá pravidla 
hry Vstupuje do jednoduchých rolí Adekvátně věku reprodukuje 
text

Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty. Reaguje pohybem na 
znějící hudbu.

<-- Anglický jazyk -> 1. ročník -> rozliší základní barvy

   

Hudební výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

321

Hudební výchova 2. ročník

Tematický celek -  Vokální činnosti 
Pěvecký a mluvní projev- pěvecké návyky (nasazení a 
tvorba tónů, dýchání).
Hlasová hygiena, rozšiřování hlasového fondu.
Hudební rytmus.
Počátky jednoduchého dvojhlasu.
Hudební dialog- otázka a odpověď
Notová osnova, houslový klíč, nota.
Průprava k dvojhlasému zpěvu.

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně.

Kánon – nácvik.
Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře

Využívá jednoduché nástroje k doprovodné hře.
Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.

Hra na jednoduché hudební nástroje- Orffův 
instrumentář
Rytmizace a melodizace- tvorba doprovodů.

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

Reaguje pohybem na znějící hudbu. Hra na tělo.
Taktování- dvoudobý, třídobý takt.
Jednoduché lidové tance.
Taneční hry se zpěvem.
Pohybové vyjádření hudby-pantomima a pohybová 
improvizace.

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

Rozpoznává v proudu znějící hudby některé nástroje.
Odliší hudbu vokální od instrumentální.

Kvalita tónů.
Hudebně výrazové prostředky-rytmus, melodie, 
harmonie, gradace.
Hudba vokální a instrumentální.
Interpretace hudby-slovní vyjádření ( pocity)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti 1. - 5. - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

322

Hudební výchova 2. ročník

Vokální činnosti 1. – 5.. - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně. --> Český jazyk -> 2. ročník -> Čte a přednáší zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu literární texty přiměřené věku Vyjadřuje své 
pocity z přečteného textu Pozná pohádku, bajku Pracuje tvořivě s 
lit. textem podle pokynů a svých schopností Převypráví příběh 
Spolupracuje ve skupině na tvorbě jevištní situace Vyjádří svůj 
zážitek z dramat. díla

   

Hudební výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 

rytmicky přesně.
Pěvecký a mluvní projev- pěvecké návyky (nasazení a 
tvorba tónů, dýchání), hlasová hygiena, rozšiřování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

323

Hudební výchova 3. ročník

hlasového fondu.
Hudební rytmus.
Počátky jednoduchého dvojhlasu.
Hudební dialog- otázka a odpověď.

Zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty.
Správně a hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu.

Houslový klíč
Noty c1 - g1
Hodnoty not a pomlk

Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře
HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace

Využívá jednoduché nástroje k doprovodné hře.
Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.

Hra na jednoduché hudební nástroje- Orffův 
instrumentář.
Rytmizace a melodizace- tvorba doprovodů.

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.
Reaguje pohybem na znějící hudbu.
Mění pohyb podle tempových a rytmických změn.

Taktování- dvoudobý, třídobý takt.
Jednoduché lidové tance.
Taneční hry se zpěvem.
Pohybové vyjádření hudby-pantomima a pohybová 
improvizace.

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

Rozpoznává v proudu znějící hudby některé nástroje.
Odliší hudbu vokální od instrumentální.
Soustředí se na poslech jednoduché a krátké skladby.
Rozlišuje sílu zvuku.

Kvalita tónů.
Hudebně výrazové prostředky-rytmus, melodie, 
harmonie, dynamické změny a gradace.
Hudba vokální a instrumentální.
Interpretace hudby-slovní vyjádření (jaká hudba je, 
jaké pocity vyvolává).

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti 1. - 5. - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti 1. – 5.. - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

324

Hudební výchova 3. ročník

Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Využívá jednoduché nástroje k doprovodné hře. Rytmizuje a 
melodizuje jednoduché texty.

<-- Český jazyk -> 3. ročník -> Rozlišuje znělé a neznělé párové 
souhlásky Rozlišuje graf. a zvuk. podobu slova, porovnává významy 
slov Rozlišuje slovní druhy v zákl. tvaru Užívá v mluv. projevu 
správné gramatické tvary podstatných jmen a sloves Spojuje věty do 
jednodušších souvětí Píše správně i/y po oboj. souhláskách – 
vyjmenovaná slova a slova příbuzná

Rozpoznává v proudu znějící hudby některé nástroje. Odliší hudbu 
vokální od instrumentální. Soustředí se na poslech jednoduché a 
krátké skladby. Rozlišuje sílu zvuku.

<-- Výtvarná výchova -> 3. ročník -> Vyjadřuje barevně, lineárně svoje 
emoce z poslechu hudby, větru, bouře, pohybu aj. užívá pohybů a 
postojů těla k symbolizaci tělesných stavů, sociální role komunikuje 
se spolužáky o své tvorbě vysvětluje výsledky své tvorby porovnává 
práci svou (skupiny) s prací ostatních ověřují si vliv svých činností na 
okolí – vystavují své práce

   

Hudební výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

325

Hudební výchova 4. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

Zdokonaluje získané pěvecké dovednosti. Pěvecký a mluvní projev – rozvíjení osvojených 
dovedností z předešlých ročníků
Prodlužování výdechu, zřetelná artikulace, vázání 
tónů.
Rozšiřování hlasového rozsahu c1 – d2
Jednohlasý zpěv písní v dur a moll tóninách

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

Snaží se čistě intonovat . Intonace, vokální improvizace - hudební hry s 
osmitónovou durovou řadou
Celý tón a půltón, volný nástup 8. stupně.
Hudební dialog, diatonické postupy v durových a 
mollových tóninách.
Zpěv se zesílení a zeslabením, zrychlením a 
zpomalením.

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

Snaží se dodržovat rytmus. Hudební rytmus – realizace písní ve 2/4 a 3/4 taktu.

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

Zpívá podle notového zápisu. Záznam vokální hudby – noty a1, h1, c2,
Čtvrťová nota s tečkou, stupnice C – dur,
Jednočárkovaná oktáva.
Dynamická znaménka pp, p, mf, f, ff, repetice.

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti

Zvládá melodický kánon, zkouší lidový dvojhlas. Dvojhlas a vícehlas – prodleva, kánon, lidový dvojhlas.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

326

Hudební výchova 4. ročník

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not
Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

Učí se doprovodné hře a reprodukci jednoduchých 
motivů a skladbiček.

Hra na hudební nástroje – reprodukce motivů, témat a 
jednoduchých
skladbiček pomocí jednoduchých orffových nástrojů, 
případné využití
dovedností žáků ZUŠ.

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

Zkouší jednoduché předehry, mezihry a dohry, 
zdokonaluje hudební doprovody.

Rytmizace, melodizace a stylizace, hudební 
improvizace – rytmizace a melodizace textu.
Tvorba předeher, meziher a doher.
tvorba hudebního doprovodu s využitím ostinata a 
prodlevy.
Hudební hry, rytmický dialog, melodický doprovod 
tónikou a dominantou.

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

Orientuje se v záznamu rytmického schématu . Záznam instrumentální melodie – čtení a zápis 
rytmického schématu jednoduchého motivu.
Využití notačních programů.

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Učí se taneční kroky ve 3/4 taktu, umí taktovat na 2 a 3 
doby.

Taktování -taktování na 2 a 3 doby.
Pohybový doprovod znějící hudby -přísunný krok, 
kroky se zhoupnutím ve ¾ taktu.
Hra na tělo. přísunný krok, kroky se zhoupnutím.

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Vytváří pohybové improvizace s využitím tanečních 
kroků.

Pohybové vyjádření hudby.
Reakce na změny v proudu znějící hudby – 
pantomima.
Pohybová improvizace tance.
Nálady a emocionálního zážitku z hudby.

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Procvičuje pohybovou paměť a orientaci v prostoru. Orientace v prostoru – utváření pohybové paměti.
Reprodukce pohybů prováděných při pohybových 
hrách Na dirigenta, Zrcadlo.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

327

Hudební výchova 4. ročník

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Poznává další výrazové prostředky. Poznává další hudebně výrazové prostředky – 
harmonie, barva, kontrast a gradace,
rytmické, dynamické a harmonické změny v hudebním 
proudu.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Seznamuje se s barvou hlasu některých hudebních
nástrojů, zařadí je do dané skupiny.

Hudba vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální.
Lidský hlas.
Hudební nástroj – zpěvní hlasy – alt, soprán, tenor, 
bas.
Hudební nástroje- dechové, bicí, smyčcové.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Seznamuje se hudební styly a žánry. Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, 
slavnostní.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Seznamuje se hudebními formami jednoduché písně. Hudební formy – malá písňová forma, rondo, variace.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Učí se soustředěně poslouchat hudbu a slovně vyjádřit 
emocionální zážitky z poslechu.

Interpretace hudby – slovní vyjádření nálady a 
emocionálního působení hudby.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti 1. – 5.. - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

328

Hudební výchova 4. ročník

Hudebně pohybové činnost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Hudební výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti

Zdokonaluje získané pěvecké dovednosti. Pěvecký a mluvní projev – rozvíjení.
Osvojených dovedností z předešlých ročníků - 
prodlužování výdechu, zřetelná artikulace, vázání 
tónů,
Rozšiřování hlasového rozsahu c1 – d2.
Jednohlasý zpěv písní v dur a moll tóninách.

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti

Snaží se čistě intonovat. Intonace, vokální improvizace.
Hudební hry s osmitónovou durovou řadou.
Celý tón a půltón, volný nástup 8. stupně.
Hudební dialog, diatonické postupy v durových a 
mollových tóninách.
Zpěv se zesílení a zeslabením, zrychlením a 
zpomalením.

Snaží se dodržovat rytmus. Hudební rytmus – realizace písní ve 2/4 a 3/4 taktu.

Zpívá podle notového zápisu. Záznam vokální hudby – noty a1, h1, c2,
čtvrťová nota s tečkou, stupnice C – dur,
jednočárkovaná oktáva, dynamická



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

329

Hudební výchova 5. ročník

znaménka pp, p, mf, f, ff, repetice,
notový zápis jako opora při realizaci
písně v C – dur.

Zvládá melodický kánon, zkouší lidový dvojhlas. Dvojhlas a vícehlas – prodleva, kánon,
lidový dvojhlas

Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

Učí se doprovodné hře a reprodukci jednoduchých 
motivů a skladbiček.

Hra na hudební nástroje – reprodukce
motivů, témat a jednoduchých
skladbiček pomocí jednoduchých
orffových nástrojů, případné využití
dovedností žáků ZUŠ.

HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace

Zkouší jednoduché předehry, mezihry a
dohry, zdokonaluje hudební doprovody.

Rytmizace, melodizace a stylizace,
hudební improvizace – rytmizace a
melodizace textu, tvorba předeher,
meziher a doher, tvorba hudebního
doprovodu s využitím ostinata a
prodlevy, hudební hry, rytmický dialog,
melodický doprovod tónikou a
dominantou.

Orientuje se v záznamu rytmického
 schématu a využívá ho při rytmických
 doprovodech písní. 

Záznam instrumentální melodie – čtení a zápis 
rytmického schématu
jednoduchého motivu, využití notačních programů.

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Učí se taneční kroky ve 3/4 taktu, umí taktovat na 2 a 3 
doby.

Taktování, pohybový doprovod znějící
hudby – taktování na 2 a 3 doby, hra na
tělo, přísunný krok, kroky se zhoupnutím
ve ¾ taktu, tanec valčíku.

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Vytváří pohybové improvizace s využitím tanečních 
kroků.

Pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v 
proudu znějící hudby –
pantomima, pohybová improvizace tance, pohybové 
vyjádření výrazu,
nálady a emocionálního zážitku z hudby.

Procvičuje pohybovou paměť a orientaci v prostoru. Orientace v prostoru – utváření pohybové paměti.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

330

Hudební výchova 5. ročník

Reprodukce pohybů prováděných při pohybových 
hrách -Na dirigenta, Zrcadlo.

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Poznává další výrazové prostředky. Poznává další výrazové prostředky hudební výrazové 
prostředky – harmonie, barva, kontrast a gradace,
rytmické, dynamické a harmonické změny v hudebním 
proudu.

Pozná barvu hlasu některých hudebních nástrojů, zařadí 
je do dané skupiny. 

Hudba vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální.
Lidský hlas, hudební nástroj – zpěvní hlasy – alt, 
soprán,
tenor, bas, hudební nástroje dechové,
bicí, smyčcové.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby

Seznamuje se hudební styly a žánry. Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, 
slavnostní.

Seznamuje se hudebními formami jednoduché písně. Hudební formy – malá písňová forma, rondo, variace.

Učí se soustředěně poslouchat hudbu a
 slovně vyjádřit emocionální zážitky z poslechu. 

Interpretace hudby – slovní vyjádření nálady a 
emocionálního působení hudby.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti  - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti 1. – 5.. - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

331

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Snaží se dodržovat rytmus. --> Český jazyk -> 5. ročník -> Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, 

pauzy podle svého komunikačního záměru Rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk, vhodně ho užívá podle komunikační situace Píše 
správně po stránce obsahové i formální Sestaví osnovu vyprávění a 
na jejím základě vytváří krátký mluvený nebo písemný projev 
Orientuje se ve vyplňování běžných tiskopisů Rozpozná 
manipulativní komunikaci v reklamě Spisovně se vyjadřuje a píše 
Čte s porozuměním náročné texty potichu i nahlas Rozlišuje 
podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro daný věk

Snaží se dodržovat rytmus. <-- Český jazyk -> 5. ročník -> Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, 
pauzy podle svého komunikačního záměru Rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk, vhodně ho užívá podle komunikační situace Píše 
správně po stránce obsahové i formální Sestaví osnovu vyprávění a 
na jejím základě vytváří krátký mluvený nebo písemný projev 
Orientuje se ve vyplňování běžných tiskopisů Rozpozná 
manipulativní komunikaci v reklamě Spisovně se vyjadřuje a píše 
Čte s porozuměním náročné texty potichu i nahlas Rozlišuje 
podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro daný věk

Pozná barvu hlasu některých hudebních nástrojů, zařadí je do dané 
skupiny.

<-- Anglický jazyk -> 5. ročník -> v textech vyhledá konkrétní informace

   

Hudební výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

332

Hudební výchova 6. ročník

Tematický celek -  Hudebně teoretické a poslechové činnosti 
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě
HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku
HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období
HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vnímá hudbu jako umění, vnímání důležitost hudebních 
děl jako součásti kulturní vzdělanosti, spojitost s jinými 
druhy umění

poznatky z hudební nauky, hudebních forem, 
osobnosti hudby

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pozoruje odlišnosti v tancích různých stylových období, 
rozvíjí pohybovou paměť, využívá své estetické cítění, 
pozoruje hudebně výrazové prostředky, volí vhodný typ 
hudebně pohybových prvků

pantomima, improvizace, orientace v prostoru, rozvoj 
pohybové paměti, reprodukce pohybů při hrách a 
tanci

Tematický celek -  Vokálně instrumentální činnosti 
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

zapojuje se do hudebních aktiv, s hudebním 
doprovodem zpívá, rozvíjí hudební schopnosti a 
dovednosti vzhledem ke svým dispozicím

nasazení tónu, dýchání, rozvoj hudebního sluchu

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách
HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

vytváří a reprodukuje krátké, jednoduché motivy a 
doprovody na orffových hudebních nástrojích, vytváří 
jednoduchý zápis

tvoření a obměňování jednoduchých doprovodů na 
orffových hudebních nástrojích a jiných nástrojích, 
tvoření zápisu

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

333

Hudební výchova 6. ročník

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Evropské kulturní kořeny, kulturní dědictví, svébytnost různorodých kultur 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Vnímání rozmanitosti, harmonie, diferenciace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Původ hudby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Skupinová práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Hudební výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Hudebně teoretické a poslechové činnosti 
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

zapojuje do hudebních aktivit, rozvíjí hudební 
schopnosti a dovednosti vzhledem ke svým dispozicím 
pracuje s hudebním materiálem, orientuje se v notovém 
zápisu

vokální činnosti, hudebně pohybové činnosti, 
instrumentální činnosti, poslechové činnosti, orientuje 
se v notovém zápisu

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku

vnímá znějící hudbu, prohlubuje znalosti významu 
výrazových prostředků a sémantických prvků v hudbě, 
vnímá důležitost jednotlivých hudebních prvků, nabývá 
povědomí o evropském kulturním dědictví, uvědomuje 

poznatky z hudební nauky, hudebních forem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

334

Hudební výchova 7. ročník

si společenský význam hudebních děl
Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pozoruje odlišnosti v tancích různých stylových období, 
rozvíjí pohybovou paměť, využívá své estetické cítění

orientace v tancích různých obdobích, společenské a 
moderní tance

Tematický celek -  Vokálně instrumentální činnosti 
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

pracuje se svým hlasem, dodržuje hygienické návyky při 
zpěvu i v mluvním projevu, naslouchá zpěvu druhého, 
osvojuje si estetické hodnoty

zpívá v jednohlase, snaží se o vícehlas, hlas, hlasová 
hygiena

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období

vnímání hudby vokální a instrumentální, seznámení s 
vývojem hudby a vybranými skladbami

seznámení s vybranými hudebními skladateli, 
obdobím, hudebními díly

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Evropské kulturní kořeny, kulturní dědictví, svébytnost různorodých kultur
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Vnímání rozmanitosti, harmonie, diferenciace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Původ hudby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Skupinová práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Hudební výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

335

Hudební výchova 8. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Hudebně teoretické a poslechové činnosti 
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě
HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku
HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vnímá, porovnává znějící hudbu, má povědomí o 
evropském kulturním dědictví, jehož je součástí, 
uvědomuje si a diskutuje o společenském významu 
hudebních děl, vnímá hudbu jako umění, vnímá 
důležitost a spojitost mezi jinými druhy umění

poznatky z hudební nauky, hudebních forem, 
seznámení s vybranými hudebními skladateli, 
obdobím, hudebními díly, časová přímka

Tematický celek -  Vokálně instrumentální a pohybové činnosti 
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

zapojuje do hudebních aktivit, rozvíjí hudební 
schopnosti a dovednost

vokální činnosti, hudebně pohybové činnosti, 
instrumentální činnosti, poslechové činnosti

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

pracuje se svým hlasem, dodržuje hygienické návyky při 
zpěvu i v mluvním projevu, osvojuje si estetické hodnoty

zpívá v jednohlase, snaží se o vícehlas, hlas, hlasová 
hygiena

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Evropské kulturní kořeny, kulturní dědictví, svébytnost různorodých kultur
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Vnímání rozmanitosti, harmonie, diferenciace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Původ hudby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Skupinová práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

336

Hudební výchova 8. ročník

Vyplývá z charakteru předmětu
   

Hudební výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Hudebně teoretické a poslechové činnosti 
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě
HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku
HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vnímá, porovnává znějící hudbu, má povědomí o 
evropském kulturním dědictví, jehož je součástí, 
uvědomuje si a diskutuje o společenském významu 
hudebních děl, vnímá hudbu jako umění, vnímá 
důležitost a spojitost mezi jinými druhy umění

poznatky z hudební nauky, hudebních forem, 
seznámení s vybranými hudebními skladateli, 
obdobím, hudebními díly, časová přímka, vyhledávání 
souvislostí mezi hudbou a jiným uměním

Tematický celek -  Vokálně instrumentální a pohybové činnosti 
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

rozvíjí hudební schopnosti a dovednost vokální činnosti, hudebně pohybové činnosti, 
instrumentální činnosti, poslechové činnosti

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Evropské kulturní kořeny, kulturní dědictví, svébytnost různorodých kultur 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Vnímání rozmanitosti, harmonie, diferenciace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

337

Hudební výchova 9. ročník

Původ hudby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Skupinová práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

    

5.1.30Výtvarná výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 2 1 2 2 1 1 2 13
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Výtvarná výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu 1.stupeň

Zprostředkovává pochopení uměleckého procesu jako způsobu poznání, sebepoznání, komunikace a 
osvojování si světa uměleckými prostředky. Žák je účasten uměleckého procesu, uvědomuje si jeho význam 
pro vývoj jeho vnímání, cítění, poznávání uměleckého vyjadřování a komunikaci. Žák dokáže používat 
různých uměleckých vyjadřovacích prostředků a metod uplatňovaných v současném výtvarném umění. 
Předmět rozvíjí: estetické cítění, smyslové vnímání a kreativitu, neverbální schopnosti vyjadřování pomocí 
linie, tvaru, bodu a barvy, porozumění uměleckému dílu a zákonitostem tvorby.
2. stupeň
Výtvarná výchova umožňuje žákům poznávat okolní i svůj vnitřní svět prostřednictvím výtvarných činností, 
citlivě jej vnímat,  prožívat a objevovat v něm estetické hodnoty. Učí chápat výtvarnou kulturu v nejširším 
slova smyslu jako nedílnou součást života a získávat představu o historickém vývoji výtvarného umění. 
Vede žáky k praktickému osvojování potřebných výtvarných dovedností a technik, rozvíjí jejich přirozenou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

338

Název předmětu Výtvarná výchova
potřebu osobitého výtvarného vyjádření, fantazii, představivost, čímž napomáhá k utváření kreativní 
stránky osobnosti. Podporuje schopnost řešit problémy, spolupracovat. 
Pracujeme s projekty a projektovými bloky, střídáme práci ve skupinách s individuální činností. Dbáme, aby 
práce byla zhodnocena vyučujícím  i samotnými žáky. Žáci prezentují výsledky své práce v rámci výzdoby 
školy.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

1. stupeň : časová dotace:  1. ročník – 1 hodina týdně 2. ročník – 1 hodina týdně 3.ročník – 2 hodina týdně 
4. ročník – 1 hodiny týdně 5. ročník – 2 hodiny týdně
2. stupeň: časová dotace : Výtvarná výchova je vyučována ve všech ročnících 2. stupně. Týdenní časová 
dotace je v 7.a 8. ročníku 1 hodina týdně; ve 6. a 9. ročníku 2 hodiny týdně.

Integrace předmětů • Výtvarná výchova
Mezipředmětové vztahy • Informatika

• Člověk a jeho svět
• Český jazyk
• Matematika
• Člověk a svět práce

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:

1.stupeň 
Učíme žáky chápat umění a kulturu v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti lidské 
existence; učení se prostřednictvím vlastní tvorby opírající se o subjektivně jedinečné vnímání, cítění, 
prožívání a představy; k rozvíjení tvůrčího potenciálu. Prohlubujeme v žácích schopnost získané poznatky a 
dovednosti využít ve svém životě. Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich výtvarné 
činnosti. Umožňujeme žákům pozorovat, organizovat a vyhodnocovat jejich výtvarné činnosti. 
2. stupeň 

• Vést žáky k tomu, aby se naučili rozumět obecně používaným termínům výtvarné oblasti a aby 
s nimi dovedli zacházet. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

339

Název předmětu Výtvarná výchova
• Ukázat žákům, že přehled v oblasti umění a kultury jim umožní prožitky z těchto oborů lidské 

činnosti intenzivněji vnímat. 
Kompetence k řešení problémů:

1.stupeň 
Učíme žáky různým výtvarným technikám a použití vhodných prostředků k vytváření jejich záměru. Na 
vhodných příkladech učíme žáky využívat vhodný algoritmus řešení problémů. Podporujeme netradiční 
(originální) způsoby řešení ve výtvarném vyjadřování. 
2.stupeň 

• Vést žáky k tomu, aby při svém hodnocení umění postupovali uvážlivě tak, aby svůj názor byli 
schopni obhájit.   

• Předkládat žákům dostatečné množství estetických prožitků a poskytnout dostatek prostoru 
k tomu, aby si uvědomili, že různí lidé mohou  vnímat různou věc odlišně. 

Kompetence komunikativní:

1.stupeň 
Vedeme žáky k pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k využívání jazyka umění jako 
svébytného prostředku komunikace. Učíme žáky naslouchat druhým a vnímat výtvarné projevy druhých 
jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace. Vedeme žáky k tolerantnímu přístupu k různým 
kulturním hodnotám současnosti a minulosti a ke kulturním projevům a potřebám různorodých skupin, 
národů a národností. 
2.stupeň 

• Vést žáky k tomu, aby vnímali i mimojazykové vyjadřování a aby sami tuto komunikaci 
využívali. 

• Ukázat žákům, že vyslechnout a tolerovat názor druhých lidí na společný estetický prožitek a 
vhodně na něj reagovat může být přínosem. 

• Poskytnout dětem dostatečný prostor k jejich vlastnímu kulturnímu uměleckému projevu.  
Kompetence sociální a personální:

1.stupeň 
Vedeme žáky k uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince. Vedeme žáky k tvořivému přístupu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

340

Název předmětu Výtvarná výchova
ke světu, k aktivnímu překonávání životních stereotypů a k obohacování emocionálního života. 
Prohlubujeme v žácích pozitivní vztah k výtvarnému umění v celé oblasti výtvarné kultury. Učíme žáky 
kriticky hodnotit práci svou i ostatních. 
2.stupeň 

• Ukázat dětem možnosti spolupráce v týmu. 
• Na základě respektování názorů každého žáka budovat v dětech sebedůvěru. 

Kompetence občanské:

1.stupeň 
Učíme žáky vnímat světovou tvorbu jako jedinečný způsob nalézání a vyjadřování osobních prožitků i 
postojů k jevům a vztahům ve společnosti a v mnohotvárném světě. Vedeme žáky k sebeúctě a k úctě k 
druhým lidem a toleranci k jejich výtvarným projevům. Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k 
ochraně životního prostředí. V hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňujeme prvky pozitivní 
motivace. 
2.stupeň 

• Vysvětlit žákům potřebu respektovat, chránit a oceňovat naše tradice a kulturní a historické 
dědictví. 

• Budovat v dětech pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost. 
• Vést žáky k aktivnímu zapojování do kulturního dění. 

Kompetence pracovní:

1.stupeň 
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. Učíme žáky používat při jejich výtvarném projevu různé vhodné 
materiály, nástroje a techniky. Učíme žáky chránit své zdraví při práci s různými materiály a nástroji. Při 
výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, žáky vedeme k 
adaptaci na nové pracovní podmínky. Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamuje žáky s 
různými výtvarnými profesemi. 
2.stupeň 

• Vysvětlit žákům, jak správně používat výtvarné potřeby a jak o ně pečovat. 
Kompetence digitální:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

341

Název předmětu Výtvarná výchova
• Oblast : Informační a datová gramotnost 

• prohlížení a vyhledávání obrazových materiálů, tvorba vlastních databází uměleckých děl 
potřebných pro výuku dějin umění 

• Oblast : Komunikace a kolaborace 
• sdílení žáky vytvořených digitálních obsahů a získaných dat prostřednictvím digitálních 

technologii, např. virtuální galerie  
• Oblast : Tvorba digitálního obsahu 

• vytváření a úpravy digitálního obsahu; s nezbytným uplatněním autorského práva 
• Oblast : Řešení problémů 

• tvůrčí využívání digitálních technologií, např. digitálních editorů a kreslících programů 
• Oblast : Bezpečnost 

• ochrana žáka před rizikovými jevy virtuální komunikace, 

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Výtvarná výchova 1. ročník

Mezipředmětové vztahy • --> Člověk a jeho svět - 1. ročník
Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

342

Výtvarná výchova 1. ročník

• Kompetence občanské
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Seznamuje se a pojmenovává prvky vizuálně obrazného 
vyjádření (linie, tvar, barva)
Vnímá události různými smysly a pro jejich vyjádření volí 
vhodné prostředky

Kresba, malba, frotáž, otisk, muchláž, hra a 
experimenty s tvary, s barvami, liniemi, 
experimentování s různými běžnými i neobvyklými 
nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, písek, látky…)

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Vyjadřuje fantazijní představy.
V tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti.
Interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření.
Uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace

Vytváření jednoduchých náčrtků plánků podle 
skutečnosti a podle fantazijních představ…

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
Výtvarně dramatické hry, pohybová relaxace, 
sebevyjádření pohybem vlastního těla (živé sochy, 
masky, divadlo, loutkové divadlo)…
Otisk v ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, 
velkoformátová výtvarná tvorba, kresby a malby na 
balící papír, asfalt, prostorové
objekty z přírodnin (křídy, pastely, tempery)…

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Objevuje a poznává různé způsoby modelace, různé 
postupy při modelování objemu
pracuje s různými materiály přírodními i umělými
Seznámí se se strukturou, otiskem
Vyjadřuje barevně, lineárně svoje emoce ( z poslechu 
hudby, větru, bouře, pohybu aj.)

Experimenty se střídáním geometrických tvarů, 
skládání, deformování, dotváření kresbou a barvou…

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Individuální, skupinové a kolektivní práce, třídní 
minoprojekty a jejich hodnocení.

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 

Seznamuje se se základními formovými prvky (hledá 
velké– malé, tmavé – světlé, měkké – tvrdé tvary a 
předměty)
Vypráví o svých pocitech z výtvarného díla z ilustrace

Zachycení děje, vyprávění, příběhu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

343

Výtvarná výchova 1. ročník

vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě
VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace

Navštěvuje výstavy, regionální památky a zajímavosti

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svátky, tradice v evropských zemích 
Práce s uměleckým dílem 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Besedy o ilustrátorech 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Prostor, hmota, vrstvení
Linie, barvy, tvary, objemy

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Vyjadřuje fantazijní představy. V tvorbě projevuje své vlastní 
zkušenosti. Interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření. Uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace

<-- Člověk a jeho svět -> 1. ročník -> Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero 
ročních období, umí je charakterizovat, umí popsat změny v přírodě 
,orientuje se v čase – rok, měsíc, týden, den, hodina Umí 
vyjmenovat dny v týdnu Umí časově zařadit Vánoce a Velikonoce, 
zná některé vánoční a velikonoční zvyky a tradice

Seznamuje se a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření 
(linie, tvar, barva) Vnímá události různými smysly a pro jejich 
vyjádření volí vhodné prostředky

<-- Český jazyk -> 1. ročník -> Reaguje na písemné a mluvené pokyny 
Respektuje základy komunikačních pravidel Pečlivě vyslovuje, 
používá spisovný jazyk Volí vhodné verbální i neverbální prostředky 
Tvoří krátký mluv. projev z vlast. zážitků

Seznamuje se a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření 
(linie, tvar, barva) Vnímá události různými smysly a pro jejich 
vyjádření volí vhodné prostředky

<-- Anglický jazyk -> 1. ročník -> rozliší základní barvy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

344

   

Výtvarná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Kresba, malba, frotáž, otisk, muchláž, hra a 
experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, písmem

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

Otisk v ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, 
velkoformátová výtvarná tvorba, individuální volba 
formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, asfalt, 
prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Rozpoznává a pozoruje barvy, tvary a linie kolem sebe
Osvojuje si základní dovednosti práce s různými nástroji
Porovnává tvary přírodní a umělé (např. lidová 
architektura, lidová řemesla – batika, modrotisk)

Záznamy zážitků, myšlenek, událostí, pohybu v 
prostoru linií, barvou, tvarem, od 2.ročníku doplňovat 
písemným projevem…

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

Pracuje s různými materiály přírodními i umělými ( list, 
větvička, brambor, houba, korek..) a dotváří je pomocí 
linie, barvy, tvarů
Poznává základní vlastnosti plastických materiálů

Hledání zajímavých detailů, jejich dotváření kresbou, 
malbou, skládáním, množením, grafický záznam 
pohybu – kružnice, elipsy, svislé, vodorovné a šikmé 
čáry, zhušťování a zřeďování čar

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

Experimentuje s barvou, dovede je míchat a překrývat, 
seznamuje se s teplými a studenými barvami, rozeznává 
světlé a tmavé, základní a podvojné

Experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i 
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 

Experimentuje s tvarem, pracuje s linii – dotváření, hra, 
vede linii v různých plastických materiálech – přítlak, 

Experimenty ilustracemi, fotografiemi –hledání 
detailu, základních geometrických tvarů, skládání, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

345

Výtvarná výchova 2. ročník

porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

odlehčení, rovnoběžnost, křížení… deformování, dotváření kresbou a barvou…

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

Experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i 
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Kombinuje různé výtvarné prostředky (uhel, tužka, 
křída, dřívko, temperové a vodové barvy, tuš, pastel a 
výtvarné materiály jako modelovací hmota, modurit, 
těsto, přírodní materiál-kamínky, kůra, tráva, různé 
druhy papíru, špejle, krabičky Experimenty ilustracemi, fotografiemi –hledání 

detailu, základních geometrických tvarů, skládání, 
deformování, dotváření kresbou a barvou…

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě

Manipulací s objekty, tělem vyjadřuje své pocity, 
emoce, nálady, představy

Výtvarně dramatické hry, pohybová relaxace, 
sebevyjádření pohybem vlastního těla (živé sochy, 
masky, divadlo, loutkové divadlo)…

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě

Vyjadřuje své fantazijní představy Vytváření jednoduchých náčrtků plánků podle 
skutečnosti a podle fantazijních představ

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

Hledá inspiraci a poučení v pohádkách, mýtech, bájích Zachycení děje, vyprávění, příběhu, pohádky

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

Odhaluje podoby a projevy smyšlených bytostí Zachycení děje, vyprávění, příběhu, pohádky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

346

Výtvarná výchova 2. ročník

Komunikuje se spolužáky o své tvorbě
 Porovnává práci svou (skupiny) s prací ostatních 

Individuální, skupinové a kolektivní práce, třídní 
projekty.

Učí se aktivně pracovat s reprodukcemi uměleckých děl

 Poznává některé ilustrátory knih pro děti 

Práce s ilustrací a fotografií

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Prostor, hmota, vrstvení
Linie, barvy, tvary, objemy
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svátky, tradice v evropských zemích 
Práce s uměleckým dílem
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Besedy o ilustrátorech 

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pracuje s různými materiály přírodními i umělými ( list, větvička, 
brambor, houba, korek..) a dotváří je pomocí linie, barvy, tvarů 
Poznává základní vlastnosti plastických materiálů

--> Člověk a jeho svět -> 2. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 
pole, potok, řeka Má povědomí o významu životního prostředí 
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně 
se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí 
pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro 
radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

Hledá inspiraci a poučení v pohádkách, mýtech, bájích --> Český jazyk -> 2. ročník -> Čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku Vyjadřuje své 
pocity z přečteného textu Pozná pohádku, bajku Pracuje tvořivě s 
lit. textem podle pokynů a svých schopností Převypráví příběh 
Spolupracuje ve skupině na tvorbě jevištní situace Vyjádří svůj 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

347

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
zážitek z dramat. díla

   

Výtvarná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Rozpozná a pojmenovává linii, tvar, barvu
Osvojuje si schopnost výtvarné výpovědi, interpretuje 
pomocí linie, barvy, tvarů

Kresba, malba, frotáž, otisk, muchláž, hra a 
experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

V tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti Vytváření jednoduchých náčrtků plánků podle 
skutečnosti a podle fantazijních představ

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Kombinuje výtvarné prostředky Kombinace neobvyklých materiálů a technik: otisk v 
ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z koláže, 
jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, Modeluje podle skutečnosti Kombinace neobvyklých materiálů a technik: otisk v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

348

Výtvarná výchova 3. ročník

ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z koláže, 
jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Výtvarné hry, pohybová relaxace, sebevyjádření 
pohybem vlastního těla (živé sochy, masky, divadlo, 
loutkové divadlo)…

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Pracuje s různými materiály přírodními i umělými (list, 
větvička, brambor, houba, korek..) dotváří je pomocí 
linie, barvy, tvarů

Kombinace neobvyklých materiálů a technik: otisk v 
ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z koláže, 
jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Vyjadřuje fantazijní představy Experimenty s uměleckým dílem, ilustracemi, 
fotografiemi –hledání detailu, základních 
geometrických tvarů, skládání, deformování, dotváření 
kresbou a barvou…

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Experimentuje s barvou, dovede je míchat a překrývat, 
rozeznává barvy teplé a studené, světlé a tmavé, 
základní a podvojné,

Experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i 
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

Experimentuje s tvarem, pracuje s linii – dotváření, hra, 
vede linii v různých plastických materiálech – přítlak, 
odlehčení, rovnoběžnost, křížení…

Experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i 
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

349

Výtvarná výchova 3. ročník

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Hledání zajímavých detailů, jejich dotváření kresbou, 
malbou, skládáním, množením, grafický záznam 
pohybu – kružnice, elipsy, svislé, vodorovné a šikmé 
čáry, zhušťování čar..

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

Kombinace neobvyklých materiálů a technik: otisk v 
ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z koláže, 
jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Ovládá kombinování různých výtvarných prostředků 
(uhel, tužka, křída, dřívko, temperové a vodové barvy, 
tuš, pastel a výtvarné materiály jako modelovací hmota, 
modurit, těsto, přírodní materiály -kamínky, kůra, tráva, 
různé druhy papíru, špejle, krabičky...)
Umí zacházet s různými výtvarnými prostředky a 
materiálem

Otisk v ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z 
koláže, jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Objevuje a poznává různé způsoby modelace Výtvarné hry, pohybová relaxace, sebevyjádření 
pohybem vlastního těla (živé sochy, masky, divadlo, 
loutkové divadlo)…

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Manipulací s objekty, tělem vyjadřuje své pocity, 
emoce, nálady, představy

Výtvarné hry, pohybová relaxace, sebevyjádření 
pohybem vlastního těla (živé sochy, masky, divadlo, 
loutkové divadlo)…

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Vyjadřuje barevně, lineárně svoje emoce z poslechu 
hudby, větru, bouře, pohybu aj.
užívá pohybů a postojů těla k symbolizaci tělesných 
stavů, sociální role
komunikuje se spolužáky o své tvorbě

Záznamy zážitků, myšlenek, událostí, pohybu v čase a 
prostoru linií, barvou, tvarem, doplňovat písemným 
projevem…



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

350

Výtvarná výchova 3. ročník

vysvětluje výsledky své tvorby
porovnává práci svou (skupiny) s prací ostatních
ověřují si vliv svých činností na okolí – vystavují své 
práce

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Výtvarná výpověď
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Výtvarná výpověď 
Prostor, hmota, vrstvení
Linie, barvy, tvary, objemy 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Besedy o ilustrátorech
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svátky, tradice v evropských zemích 
Práce s uměleckým dílem
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Vyjadřuje fantazijní představy --> Člověk a jeho svět -> 3. ročník -> Rozlišuje minulost, přítomnost, 

budoucnost Orientuje se v čase – kalendářní rok, školní rok, týdny, 
dny Zná svůj denní režim, práci a odpočinek Zná zaměstnání rodičů, 
umí vysvětlit, v čem spočívají nejběžnější povolání a pracovní 
činnosti

V tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti --> Český jazyk -> 3. ročník -> Vypráví krátký příběh podle osnovy 
Popíše předmět Popíše postup jednoduché činnosti Umí napsat 
adresu Umí napsat krátký dopis Plynule čte a přednáší zpaměti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

351

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vhodné literární texty

Vyjadřuje barevně, lineárně svoje emoce z poslechu hudby, větru, 
bouře, pohybu aj. užívá pohybů a postojů těla k symbolizaci 
tělesných stavů, sociální role komunikuje se spolužáky o své tvorbě 
vysvětluje výsledky své tvorby porovnává práci svou (skupiny) s 
prací ostatních ověřují si vliv svých činností na okolí – vystavují své 
práce

--> Hudební výchova -> 3. ročník -> Rozpoznává v proudu znějící hudby 
některé nástroje. Odliší hudbu vokální od instrumentální. Soustředí 
se na poslech jednoduché a krátké skladby. Rozlišuje sílu zvuku.

   

Výtvarná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

kombinace a proměny linie, barvy, tvarů, objemu v 
ploše i prostoru

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

Je schopen přiměřeného výtvarného projevu a 
výtvarného vyjádření (plošné a prostorové řazení, 
barevné kontrasty, proporce aj.
Zaměřuje se na projevení vlastních životních zkušeností.
Je tvořivý a uplatňuje vlastní fantazii.

vyjádření dějového celku

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

Tvoří jednoduché plošné kompozice z geometrických 
tvarů
využívá základní kompoziční zákonitosti
vyjadřuje prostorové vztahy
vyhledává, pojmenovává a uplatňuje linie, barvy, 
struktury, světlo, kompozici ve vlastní tvorbě

Záznamy autentických smyslových zážitků, emocí, 
myšlenek (hledání jejich podobností a odlišností)…

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky Seznamuje se s funkcí písma (sdělná a výtvarná) Písmeno jako dekorativní prvek, experimentování s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

352

Výtvarná výchova 4. ročník

vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

výtvarnými vyjadřovacími prostředky

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Jednoduchá ilustrace, množení prvků...

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

Pracuje v programu MALOVÁNÍ

seznámení se s prostředím: hlavní nabídka, panel 
nástrojů, panel barev, stránka

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě

Uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, 
realizuje svůj záměr.
Rozlišuje, porovnává, třídí a pojmenovává linie, barvy, 
tvary, objekty.
Rozpoznává kontrasty – velikost, tvary, barevný 
kontrast, vlastnosti a vztahy předmětů.
Získané zkušenosti uplatňuje podle svých schopností při 
vlastní tvorbě a vnímání tvorby ostatních. Vychází ze 
svých smyslových vjemů, prožitků a emocí.

Barva a výtvarné materiály, linie, modelování a 
organizace prostoru, dekorativní práce, přírodní 
materiály
Koláž a dokreslování
Časově návazné série obrázků a komiksů
Vyjádření proporcí lidské postavy a tváře
Plošné kompozice z geometr. útvarů
vědomé zacházení s výtvarnými nástroji a prostředky – 
kresba, malba, grafika, prostorová tvorba
funkce barev, teplá – studená barva, kontrast, sytost

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
Porovnává různé interpretace uměleckého vyjádření.
Komunikuje a vyjadřuje vlastní názor na svou práci.

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace

Vyjádří pocit z vnímání činností vlastní o ostatních, z 
uměleckého díla (slovně, graficky, mimoslovně).
Seznamuje se s uměním, estetickým vyjádřením děl.
Upravuje výtvarná díla a knihy.
Seznamuje se s významnými ilustrátory.

Vkus, kýč
Estetika vlastního projevu

Tematický celek -  Pojmy 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Seznamuje se s pojmy horizontální - vertikální, symetrie- 
asymetrie a jejich využití - linie, prostor, rovina

Popis výtvarného díla, diskuse o konkrétních 
interpretacích

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

353

Výtvarná výchova 4. ročník

Svátky, tradice v evropských zemích 
Práce s uměleckým dílem
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Besedy o ilustrátorech 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Schopnosti kompozičních přístupů ( reklama, plakát, comics)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Výtvarná výpověď 
Prostor, hmota, vrstvení 
Linie, barvy, tvary, objemy

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Seznamuje se s funkcí písma (sdělná a výtvarná) --> Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Pracuje s časovými údaji Rozeznává 

současnost a minulost, orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na 
vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti Objasní historické důvody pro zařazení 
státních svátků a významných dnů Využívá literatury a internetu 
jako zdroj informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit 
do správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

Pracuje v programu MALOVÁNÍ --> Informatika -> 4. ročník -> ● najde a spustí aplikaci, kterou 
potřebuje k práci ● rozpozná způsob propojení digitálních zařízení, 
uvede možná rizika, která s takovým propojením souvisejí ● propojí 
digitální zařízení ● pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke 
svému účtu a odhlásí se z něj ● při práci s grafikou a textem 
přistupuje k datům i na vzdálených počítačích a spouští online 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

354

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
aplikace ● u vybrané fotografie uvede, jaké informace z ní lze vyčíst 
● v textu rozpozná osobní údaje ● rozpozná zvláštní chování 
počítače a případně přivolá pomoc dospělého

   

Výtvarná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Je schopen přiměřeného výtvarného projevu a 
výtvarného vyjádření (plošné a prostorové řazení, 
barevné kontrasty, proporce aj.
Je tvořivý, uplatňuje vlastní fantazii.
Vědomě se zaměřuje na projevení vlastních zkušeností i 
na tvorbu vyjádření, která mají komunikační účinky na 
jeho nejbližší sociální vztahy

Barva a výtvarné materiály, linie, modelování a 
organizace prostoru, dekorativní práce, přírodní 
materiály
Koláž a dokreslování
Časově návazné série obrázků a komiksů
Vyjádření proporcí lidské postavy a tváře

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

využívá základní kompoziční zákonitosti
vyjadřuje prostorové vztahy
vyhledává, pojmenovává a uplatňuje linie, barvy, 
struktury, světlo, kompozici ve vlastní tvorbě

plošné vyjádření linie a barevné plochy
vyjádření dějového celku
tematické práce-výtvarné osvojování přírody, výtvarné 
osvojování předmětů
seznámení s funkcí písma

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 

Uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, 
realizuje svůj záměr.
Rozlišuje, porovnává, třídí a pojmenovává linie, barvy, 

Plošné kompozice z geometr. útvarů
vědomé zacházení s výtvarnými nástroji a prostředky – 
kresba, malba, grafika, prostorová tvorba



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

355

Výtvarná výchova 5. ročník

neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy

tvary, objekty.
Rozpoznává kontrasty – velikost, tvary, barevný 
kontrast, vlastnosti a vztahy předmětů.
Využívají výrazové možnosti barev, jejich kombinací 
(odstín – sytost, tón, harmonie, kontrast, jemné rozdíly

funkce barev, teplá – studená barva, kontrast, sytost

Práce v programu MALOVÁNÍ žák umí pracovat s tužkou, štětcem, sprejem, lupou, 
používá gumu a umí vybrat, přesunout a zkopírovat 
obrázek

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy

Vyjádří pocit z vnímání činností vlastní o ostatních, z 
uměleckého díla (slovně, graficky, mimoslovně).
Seznamuje se s uměním, estetickým vyjádřením děl.
Upravuje výtvarná díla, ilustrace i fotografie a knihy.
Zná některé významné ilustrátory.

Vyjádří pocit z vnímání činností vlastní a ostatních, z 
uměleckého díla (slovně, graficky, mimoslovně).
Seznamuje se s uměním, estetickým vyjádřením děl.
Upravuje výtvarné reprodukce, ilustrace, fotografie a 
knihy.
Seznamuje se s významnými ilustrátory, malíři.

Tematický celek -  Pojmy 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

Uvědomuje si pojmy horizontála, vertikála, kolmost, 
střed, symetrie, asymetrie
využívá je při experimentálním řazení, seskupování, 
zmenšování, zvětšování, zmnožování, vrstvení tvarů a 
linií v ploše a prostoru

Kompoziční přístupy ve vlastní tvorbě
Figurální kompozice, stavba těla, proporce, pohyb

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výtvarná výpověď
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Komunikace nad výtvarným dílem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Výtvarná výpověď 
Prostor, hmota, vrstvení
Linie, barvy, tvary, objemy
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

356

Výtvarná výchova 5. ročník

Svátky, tradice v evropských zemích
Práce s uměleckým dílem
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření 
Besedy o ilustrátorech 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Schopnosti kompozičních přístupů ( reklama, plakát, comics)

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Vyjádří pocit z vnímání činností vlastní o ostatních, z uměleckého 
díla (slovně, graficky, mimoslovně). Seznamuje se s uměním, 
estetickým vyjádřením děl. Upravuje výtvarná díla, ilustrace i 
fotografie a knihy. Zná některé významné ilustrátory.

<-- Anglický jazyk -> 5. ročník -> vyhledává v krátkých textech např. 
časové údaje, rozumí tématu textu

   

Výtvarná výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 

Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a 
uspořádání – linie, tvar, objem, světlo, barva, textura
Uspořádání objektů do celků; lineární, světlostní, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

357

Výtvarná výchova 6. ročník

a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků.
Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti získaných 
ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie.
Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace.
Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření.
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku.
Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků.
Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.

barevné, prostorové vztahy
Vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při 
vlastní tvorbě
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
Reflexe ostatních výtvarných druhů a podnětů z okolí
Kombinace a variace vlastní tvořivosti podnětem.
Různé typy vizuálně obrazných vyjádření – objekty, 
ilustrace textů, volná malba, kresba, comics, reklama, 
fotografie, komunikační grafika, prvky rastrové grafiky.
Prostředky pro vyjádření emocí, fantazie, představ a 
osobních zkušeností.
Záměry tvorby a proměny děl výtvarného umění; 
historické a kulturní souvislosti.
Uplatnění různých přístupů k vizuálně obrazným 
vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 
symbolická, založená na smyslovém vnímání, 
racionálně konstruktivní, expresivní).
Zaujímání osobního postoje
Zdůvodňování vizuálně odlišných vyjádření, 
respektování záměru autora
Veřejná prezentace

Učivo je realizováno v projektech:
I. Lidské ruce
II. Písmo a komunikace
III. Sport a sportovci; příběh míče
IV. Moje milé zvíře
V. Pláč a smích
VI. Barevné sny

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Písmo a komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

358

Výtvarná výchova 6. ročník

Vyplývá z charakteru předmětu
   

Výtvarná výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 
prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků.
Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti získaných 
ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie.
Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace.
Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření.
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku.
Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků.
Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 

Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a 
uspořádání – linie, tvar, objem, světlo, barva, textura
Uspořádání objektů do celků; lineární, světlostní, 
barevné, prostorové vztahy
Vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při 
vlastní tvorbě
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
Reflexe ostatních výtvarných druhů a podnětů z okolí
Kombinace a variace vlastní tvořivosti podnětem.
Různé typy vizuálně obrazných vyjádření – objekty, 
ilustrace textů, volná malba, kresba, comics, reklama, 
fotografie, komunikační grafika, prvky rastrové grafiky, 
prvky vektorové grafiky.
Prostředky pro vyjádření emocí, fantazie, představ a 
osobních zkušeností.
Záměry tvorby a proměny děl výtvarného umění; 
historické a kulturní souvislosti.
Uplatnění různých přístupů k vizuálně obrazným 
vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

359

Výtvarná výchova 7. ročník

zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření. symbolická, založená na smyslovém vnímání, 
racionálně konstruktivní, expresivní).
Zaujímání osobního postoje
Zdůvodňování vizuálně odlišných vyjádření, 
respektování záměru autora
Veřejná prezentace

Učivo je realizování v projektech:
I. Zobrazování přírodních a umělých forem
II. Hlava je to hlavní
III. Jak se zdobí hlava
IV. Auta, o autech , s auty
V. Bratr strom
VI. Technické fantazie

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Reklama - Hlava je to hlavní
Reklama - Auta, o autech, s auty
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Výtvarná výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

360

Výtvarná výchova 8. ročník

vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 
prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků.
Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti získaných 
ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie.
Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace
Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření.
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku.
Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků.
Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.

uspořádání – linie, tvar, objem, světlo, barva, textura
Uspořádání objektů do celků; lineární, světlostní, 
barevné, prostorové vztahy
Vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při 
vlastní tvorbě
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
Reflexe ostatních výtvarných druhů a podnětů z okolí
Kombinace a variace vlastní tvořivosti podnětem.
Různé typy vizuálně obrazných vyjádření – objekty, 
ilustrace textů, volná malba, kresba, comics, reklama, 
fotografie, komunikační grafika, prvky vektorové 
grafiky
Prostředky pro vyjádření emocí, fantazie, představ a 
osobních zkušeností.
Záměry tvorby a proměny děl výtvarného umění; 
historické a kulturní souvislosti.
Uplatnění různých přístupů k vizuálně obrazným 
vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 
symbolická, založená na smyslovém vnímání, 
racionálně konstruktivní, expresivní).
Zaujímání osobního postoje
Zdůvodňování vizuálně odlišných vyjádření, 
respektování záměru autora
Veřejná prezentace

Učivo je realizování v projektech:
I. Zobrazování přírodních a umělých forem
II. Lidé a jejich míry
III. Člověk mezi lidmi
IV. Bydlíš, bydlím, bydlíme
V. Ptačí let
VI. Křik a ticho
VII. Záhadné kontinenty a planety



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

361

Výtvarná výchova 8. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidé a jejich míry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Výtvarná výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 
prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků.
Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti získaných 
ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie.
Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace.
Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření.
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku.
Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 

Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a 
uspořádání – linie, tvar, objem, světlo, barva, textura
Uspořádání objektů do celků; lineární, světlostní, 
barevné, prostorové vztahy
Vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při 
vlastní tvorbě
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
Reflexe ostatních výtvarných druhů a podnětů z okolí
Kombinace a variace vlastní tvořivosti podnětem.
Různé typy vizuálně obrazných vyjádření – objekty, 
ilustrace textů, volná malba, kresba, comics, reklama, 
fotografie, komunikační grafika, prvky vektorové 
grafiky, prvky rastrové grafiky.
Prostředky pro vyjádření emocí, fantazie, představ a 
osobních zkušeností.
Záměry tvorby a proměny děl výtvarného umění; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

362

Výtvarná výchova 9. ročník

vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků.
Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.

historické a kulturní souvislosti.
Uplatnění různých přístupů k vizuálně obrazným 
vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 
symbolická, založená na smyslovém vnímání, 
racionálně konstruktivní, expresivní).
Zaujímání osobního postoje
Zdůvodňování vizuálně odlišných vyjádření, 
respektování záměru autora
Veřejná prezentace

Učivo je realizováno v projektech:
I. Lidské smysly
II. Portrét a jeho proměny
III. Šaty dělají člověka
IV. Živly
V. Vesmír
VI. Přátelství a láska
VII. Kapitoly z dějin výtvarného umění

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Portrét a jeho proměny
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

363

5.1.31Tělesná výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

2 2 2 2 2 0 0 0 0 10
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Tělesná výchova
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu Žáci se seznamují se základními sportovními odvětvími a je jim poskytnut bohatý zásobník cvičení pro 

rozvoj pohybových schopností a dovedností. Pěstujeme u žáků kladný vztah k pohybu a ke sportu, aby se 
pohyb stal součástí zdravého životního stylu. Hlavním prostředkem a metodou aplikovanou v hodinách je 
výchova prožitkem, vštěpováním pohybových návyků a vyvoláváním radostného pocitu z pohybu se 
podílíme na zvyšování psychické odolnosti vůči negativním vlivům svého okolí.  Základní metodou ke 
splnění těchto úkolů je hra a dodržování herních pravidel. Žák si osvojením základů herních technik 
podporuje prostorovou orientaci, schopnost správného a rychlého rozhodnutí, schopnost pohotově 
reagovat. Velkou pozornost věnujeme bezpečnosti při výuce, možnosti úrazů, zodpovědnosti děti za své 
chování, ohleduplnosti ke spolužákům. Uplatňujeme individuální přístup vzhledem k různému tělesnému 
rozvoji dětí. Vštěpujeme dětem důležité hygienické zásady spojné s pohybovými aktivitami.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Tělesná výchova je zařazena do všech ročníků 1. stupně. Vyučuje se jako samostatný předmět s hodinovou 
dotací:  2 hodiny týdně ve všech ročnících.

Integrace předmětů • Tělesná výchova
Mezipředmětové vztahy • Hudební výchova

• Hudební výchova
• Člověk a jeho svět

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

Kompetence k učení:
Vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty.
Podporujeme různé přijatelné způsoby dosažení cíle.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

364

Název předmětu Tělesná výchova
Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti.
Vedeme žáky k tomu, aby si osvojili nové pohybové dovednosti, kultivovali svůj pohybový projev i správné 
držení těla.
Při hodnocení používáme prvky pozitivní motivace.
Kompetence k řešení problémů:
Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů.
Monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají.
Podporujeme žáky v tom, aby pozitivně prožívali osvojené pohybové činnosti a využívali je jako prostředek 
k překonávání aktuálních negativních tělesných či duševních stavů.
Kompetence komunikativní:
Klademe důraz na kulturní úroveň komunikace.
Podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky různých tříd, ročníků, věkových kategorií.
Vedeme žáky k pozitivní prezentaci své osoby a své školy na veřejnosti.
Připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích.
Vedeme žáky k čestnému jednání Kompetence sociální a personální.
Kompetence sociální a personální:
Podporujeme inkluzi (začlenění) – volíme formy práce, které berou různorodý kolektiv třídy jako mozaiku 
vzájemně se doplňujících kvalit, umožňující vzájemnou inspiraci a učení s cílem dosahování osobního 
maxima každého člena třídního kolektivu.
Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce.
Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role.
Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují.
Kompetence občanské:
Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci.
Důsledně dbáme na dodržování pravidel chování ve škole, stanovených ve vnitřních normách školy.
Při kázeňských problémech se vždy snažíme zjistit motiv (příčinu).
Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a ochraně životního prostředí.
Nabízíme žákům vhodné pozitivní aktivity (kulturní, sportovní, rekreační apod.) jako protipól nežádoucím 
sociálně patologickým jevům.

kompetence žáků 

Kompetence pracovní:
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, kvalitně odvedenou práci pochválíme.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

365

Název předmětu Tělesná výchova
Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, vedeme žáky k 
adaptaci na nové pracovní podmínky.
Důsledně učíme žáky dodržovat organizační, hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění zdravotně 
vhodné a bezpečné sportovní či jiné pohybové činnosti ve známém i méně známém prostředí.

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Tělesná výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová cvičení a chůze 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

Žák si osvojuje základní postoje, povely ( pozor, pohov, v 
řad nastoupit, vyrovnat, rozchod, společný pozdrav )
Provádí nástup na značky, do družstev, do řady.
Umí provést vpravo v bok, vlevo v bok.

chůze

Tematický celek -  Rytmické cvičení s hudbou 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Žák provádí rytmizaci jednoduchých pohybů podle písní, 
říkadel, podle hudebního doprovodu
Chodí a běhá v základním tempu podle rytmu.
Pohybuje se v dvoudobém taktu ( podle taktu v písni )
Provádí cval stranou, krok poskočný.
Provádí nácvik správného držení těla.

rytmizace melodií

Tematický celek -  Pohybové hry 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

366

Tělesná výchova 1. ročník

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

Hraje hry spojené s během, hraje hry pro uklidnění.
Uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 
pohybových činnostech v prostorách školy.
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti.

pohybové hry- různým náčiním, honičky, hry pro 
osvojování různých způsobů lokomoce, soutěživé, 
bojové, kondiční a koordinační, zdokonalující nové 
pohybové dovednosti, hry pro rozvoj pohybové 
představivosti a tvořivosti,

Tematický celek -  Průpravná cvičení 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy
ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením

Provádí rozcvičky k procvičování koordinace pohybů, 
cvičí ve stoji spojném a rozkročném, cvičí v kleku, v 
sedu, snožmo,
zkřižmo i skrčmo.
Provádí zdravotně zaměřené činnosti.

rozcvička

Tematický celek -  Cvičení rovnováhy 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy

Žák stojí na jedné noze, poskakuje na jedné noze.
Provádí chůzi po lavičce s plněním drobných úkolů.
Provádí chůzi po kladince.

rovnovážné prvky

Tematický celek -  Základy atletiky 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Provádí běh střídavý s chůzí.
Provádí běh přes drobné překážky.
Provádí rychlý běh na 25m.

běhy

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Skáče z místa s doskokem na měkkou podložku.
Provádí výskoky na překážku.
Přeskakuje lavičku s dopadem na měkkou podložku.
Provádí skok daleký z místa odrazem snožmo.

skoky

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními Hází míčkem a drobnými předměty. hody



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

367

Tělesná výchova 1. ročník

předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Hází na cíl, kutálí míče, přehazuje, hází na dálku ( vrchní 
oblouk ).

Tematický celek -  Základy gymnastiky 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Žák provádí převaly stranou v lehu.
Provádí kolébku na zádech ze sedu skrčmo.
Provádí leh na zádech, opakovaně vztyk bez pomoci 
rukou.
Provádí sed zkřižmo, opakovaně vztyk bez pomoci 
rukou.
Zvládá odraz snožmo z trampolíny.

akrobatické cvičení, cvičení na nářadí

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Žák provádí chůzi vpřed, vzad, obraty.
Přebíhá lavičku, provádí lezení po lavičce, přitahování 
těla.
Provádí chůzi po kladince lavičky s plněním úkolů.

cvičení na lavičkách

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Žák nacvičuje šplh s přírazem o tyč. šplh o tyči

Tematický celek -  Sportovní hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

Přihrává obouruč ve dvojicích ( na místě ) .
Provádí vrchní přihrávku jednoruč na místě.
Provádí vrchní chytání obouruč na místě.

cvičení s míčem

Tematický celek -  Turistika a pobyt v přírodě 
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

Provádí chůzi k cíli, hraje smyslové hry zaměřené na 
hledání předmětů.
Učí se chování v přírodě.

Turistika a pobyt v přírodě

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

368

Tělesná výchova 1. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

   

Tělesná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová cvičení a chůze 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování

Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím.
Uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 
pohybových činnostech v prostorách školy.

Pořadová cvičení a chůze

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

Reaguje na základní povely a pokyny k osvojované 
činnosti a její organizaci.

Pořadová cvičení a chůze

Tematický celek -  Drobné pohybové hry 
TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her
TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti.

Drobné hry

Žák hraje hry spojené s během - honičky.
 Provádí podběhy pod dlouhým kroužícím švihadlem.

Drobné hry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

369

Tělesná výchova 2. ročník

 Hraje hry spojené s vítězstvím ( boj o míč, přetahy, 
přetlaky…)
 Hraje hry pro uklidnění. 

Tematický celek -  Rytmická gymnastika a tanec 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování
ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele

Uplatňuje správné způsoby držení těla v různých 
polohách a pracovních činnostech.

Rytmická gymnastika a tanec

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Provádí rytmizaci jednoduchých pohybů podle písní, 
říkadel.
Chodí a běhá v základním tempu podle rytmu.
Pohybuje se v dvoudobém taktu ( podle taktu v písni )
Provádí přísunný krok, cval stranou, krok poskočný.
Využívá naučených kroků v lidovém tanci.
Provádí nácvik správného držení těla.

Rytmická gymnastika a tanec

Tematický celek -  Lehká atletika 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Provádí běh střídavý s chůzí, běh přes drobné překážky
Provádí rychlý běh na 25m
Skáče z místa s doskokem na měkkou podložku, provádí 
výskoky na překážku
Skáče přes provaz , švihadlo
Přeskakuje lavičku s dopadem na měkkou podložku
Provádí skok daleký z místa odrazem snožmo
Hází míčkem a drobnými předměty
Hází na cíl
Hází a kutálí míče, přehazuje, hází na dálku ( vrchní 

Lehká atletika: běh, skok, hod



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

370

Tělesná výchova 2. ročník

oblouk )
Tematický celek -  Cvičení rovnováhy 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Zaujímá správné základní cvičební polohy.
Stojí na jedné noze, poskakuje na jedné noze.
Provádí chůzi po lavičce s plněním drobných úkolů.

Cvičení rovnováhy

Tematický celek -  Základy gymnastiky 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování
ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele
ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením

Žák provádí převaly stranou v lehu, provádí kolébku na 
zádech ze sedu skrčmo, uchopením za bérce
Provádí leh na zádech, opakovaně vztyk bez pomoci 
rukou, sed zkřižmo, stoj na lopatkách
Provádí kotoul vpřed z dřepu spojného, ze stoje 
spojného, rozkročného
Provádí cvičení rovnováhy, cvičení na lavičce
Provádí chůzi po kladince.
Šplh- nácvik přírazu, šplhá s přírazem do přiměřené 
výšky dle individuálních předpokladů žáka

Základy sportovní gymnastiky - akrobatická cvičení, 
cvičení na lavičce, šplh

Tematický celek -  Sportovní hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

Spolupracuje při jednoduchých týmových činnostech a 
soutěžích.
Přihrává obouruč, provádí vrchní přihrávku jednoruč na 
místě.
Provádí vrchní chytání obouruč na místě.
Běhá nebo chodí s házením míče o zem.
Seznamuje se s míčovými hrami a jejich pravidly.

Cvičení s míčem

Tematický celek -  Plavání 
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti
TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 

Žák se orientuje v bazénu.
Upevňuje a dodržuje hygienické návyky ( sprchování, 
mytí, .. )
Dodržuje zásady bezpečnosti při plavání, seznamuje se s 
nebezpečím při plavání ve volné přírodě a v neznámém

Plavání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

371

Tělesná výchova 2. ročník

předpoklady základní plavecké dovednosti
TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti

prostředí
Sebeobsluha
Provádí průpravná cvičení na suchu, ve vodě, splývá, 
dýchá do vody, provádí pády a skoky do vody
Seznamuje se s plaveckými styly, zvládne alespoň jeden 
( prsa, znak )
Osvojuje si plavecké dovednosti v hloubce do 1 m
Plave v úseku 10 - 100 m

Tematický celek -  Turistika 
TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti

Spojuje pravidelnou pohybovou činnost v přírodě se 
zdravím.

Turistika

Provádí chůzi k cíli, hraje smyslové hry zaměřené na 
hledání předmětů a pozorování okolí.
 Učí se chování v přírodě, orientaci v terénu a 
překonávání překážek. 

Turistika

Tematický celek -  Průpravná cvičení 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování

Provádí rozcvičky k procvičování koordinace pohybů.
Cvičí ve stoji spojném a rozkročném, cvičí v kleku, v 
sedu, snožmo, křižmo i skrčmo,
cvičí v lehu na zádech.

Průpravná cvičení

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

372

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché 
pohybové činnosti.

<-- Anglický jazyk -> 2. ročník -> využije znalosti jaké pohybové činnosti 
běžně provádíme při hrách a sportu

   

Tělesná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová cvičení a chůze 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

si osvojuje základní postoje, povely ( pozor, pohov, v řad 
nastoupit, vyrovnat, rozchod, společný pozdrav )
provádí nástup na značky, do družstev, do řady
umí provést vpravo v bok, vlevo v bok
chodí do rytmu, chůze s písní

chůze

Tematický celek -  Rytmická gymnastika a tanec 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

provádí rytmizaci jednoduchých pohybů podle písní, 
říkadel, podle hudebního doprovodu
chodí a běhá v základním tempu podle rytmu
pohybuje se v dvoudobém taktu ( podle taktu v písni )
provádí přísunný krok, cval stranou, krok poskočný
využívá naučených kroků v lidovém tanci
provádí nácvik správného držení těl

rytmizace melodií

Tematický celek -  Drobné hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

hraje hry spojené s během - honičky
provádí podběhy pod dlouhým kroužícím švihadlem
hraje hry spojené s vítězstvím ( boj o míč, přetahy, 
přetlaky, boj o místo .. )
hraje hry pro uklidnění

drobné hry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

373

Tělesná výchova 3. ročník

hraje hry na hřišti, na sněhu, v tělocvičně
Tematický celek -  Průpravná cvičení 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

provádí rozcvičky k procvičování koordinace pohybů, 
cvičí
ve stoji spojném a rozkročném,
cvičí v kleku, v sedu, snožmo, zkřižmo i skrčmo
cvičí v lehu na zádech
o chytá míče do obou rukou po vlastním nadhozu i po 
odraz

rozcvička

Tematický celek -  Cvičení rovnováhy 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

stojí na jedné noze
poskakuje na jedné noze
provádí chůzi po lavičce s plněním drobných úkolů ( 
nese míč,
přeskakuje překážku, potleskává nad hlavou, před i za 
tělem )
provádí chůzi po kladině lavičky

rovnovážné prvky

Tematický celek -  Lehká atletika 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

skáče z místa s doskokem na měkkou podložku
provádí výskoky na překážku
skáče přes provaz , švihadlo
přeskakuje lavičku s dopadem na měkkou podložku
provádí skok daleký z místa odrazem snožmo

skoky

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

provádí běh střídavý s chůzí
provádí běh přes drobné překážky
provádí rychlý běh na 25m

běhy

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

hází míčkem a drobnými předměty
hází na cíl
hází a kutálí míče, přehazuje, hází na dálku ( vrchní 
oblouk )

hody

Tematický celek -  Sportovní gymnastika 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními žák provádí převaly stranou v lehu - vzpažit ( válení sudů akrobatické cvičení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

374

Tělesná výchova 3. ročník

předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

)
provádí kolébku na zádech ze sedu skrčmo, uchopením 
za bérce
provádí leh na zádech, opakovaně vztyk bez pomoci 
rukou
provádí sed zkřižmo, opakovaně vztyk bez pomoci rukou
provádí stoj na lopatkách
provádí kotoul vpřed z dřepu spojného - předpažit, i 
opakovaně
provádí více kotoulů za sebou
provádí cvičení rovnováhy
cvičení na lavičkách

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

provádí chůzi vpřed, vzad, obraty
přebíhá lavičku
provádí lezení po lavičce, přitahování těla
provádí chůzi po kladince lavičky s plněním úkolů

cvičení na lavičce

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

nacvičuje šplh s přírazem o tyč šplh o tyči

Tematický celek -  Sportovní hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

přihrává obouruč ve dvojicích ( na místě )
provádí vrchní přihrávku jednoruč na místě
provádí vrchní chytání obouruč na místě
seznamuje se s míčovými hrami a jejich pravidly

cvičení s míčem

Tematický celek -  Turistika 
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

provádí chůzi k cíli
hraje smyslové hry zaměřené na hledání předmětů a 
pozorování okolí
učí se chování v přírodě, orientaci v terénu a 
překonávání překážek

turistika

Tematický celek -  Plavání 
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou se orientuje v bazénu plavání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

375

Tělesná výchova 3. ročník

činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti upevňuje a dodržuje hygienické návyky ( sprchování, 
mytí, .. )
dodržuje zásady bezpečnosti při plavání seznamuje se s 
nebezpečím při plavání ve volné přírodě a v neznámém 
prostředí
sebeobsluha (převlékání)
provádí průpravná cvičení na suchu, ve vodě, splývá, 
dýchá do vody
provádí pády a skoky do vody
seznamuje se s plaveckými styly, zvládne alespoň jeden 
( prsa, znak )
osvojuje si plavecké dovednosti v hloubce do 1 m
plave v úseku 10 - 100

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

   

Tělesná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová a průpravná cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

376

Tělesná výchova 4. ročník

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Reaguje na pokyny.
Užívá základní názvosloví.

Názvosloví- nástup, základní postoje a povely, hlášení, 
společný pozdrav

Tematický celek -  Rytmická gymnastika a tance 
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her

Vytvářejí varianty osvojených rytmických pohybů.
Zvládá jednoduchý tanec.

Rozvoj koordinace pohybů, kondiční cvičení s hudbou.
Pohyb v 2/4 rytmu.
Jednoduché tance, kreativní vyjádření rytmu.

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením

akrobacie-kotoul vpřed, vzad, průprava pro stoj na 
rukou, hvězda, akrobatické kombinace

přeskoky- průpravná cvičení pro nácvik odrazu z 
můstku, přeskok přes kozu (skrčka)
cvičení s náčiním-švihadlo, plné míče do 3kg

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v 
běžném sportovním prostředí.
Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení 
úrovně.
Jednoduše hodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka.

cvičení na nářadí- hrazda, kladina
Tematický celek -  Atletika 

běhy-běh přes překážky, štafetový a vytrvalostní běh, 
nízký a polovysoký start, rychlý běh, běh na 50 metrů
skoky- skok do dálky

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti

Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení 
úrovně své zdatnosti.
Změří základní pohybové výkony.
Orientuje se v informačních zdrojích o sportovních 
akcích ve škole.
Adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka.
Uplatňuje kondičně zaměřené činnosti.

hody-hod kriketovým míčkem

Tematický celek -  Sportovní a míčové hry 
Základy her- miniházená, florbal, fotbal, basketbal, 
vybíjená

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví

Základní spolupráce při hře o průprava sportovních her.
Zvládá přihrávky, chytání, střelbu, práce s míčem i bez 
míče.
Umí organizaci hry, pravidla, rozhodování, výsledky, 
losování
Jedná v duchu fair play.

Netradiční sporty , kolektivní hry
Průprava sportovních her -přihrávky, chytání, střelba
Práce s míčem i bez míče

Tematický celek -  Pohybové hry 
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními Seznamování s pravidly her o hry pro uklidnění, obměny Hry s netradičními pomůckami.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

377

Tělesná výchova 4. ročník

předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her

her, variace.
Dodržuje pravidla her .
Uplatňuje fair-play.
Zvládá organizaci hry, pravidla, rozhodování, výsledky, 
losování.

Tematický celek -  Turistika 
TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka

pohyb a cvičení v přírodě
orientace v přírodě, ochrana přírody
orientace na mapě
ošetření, první pomoc
základní dovednosti při táboře

Pohyb a cvičení v přírodě

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování
ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele
ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením

Zdravotní cvičení Vyrovnávací cvičení související s oslabením

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

   

Tělesná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

378

Tělesná výchova 5. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová a průpravná cvičení 
TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Reaguje na pokyny Nástup, základní postoje a povely, společný pozdrav, 
rozcvička, příprava organismu na pohybovou činnost, 
rozvoj koordinace pohybů.

Tematický celek -  Rytmické cvičení 
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her

Uplatňuje kondičně zaměřené činnosti.
Zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení.

Rozvoj koordinace pohybů,
kondiční cvičení s hudbou

Tematický celek -  Atletika 
TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky
TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i v 
místě bydliště; samostatně získá potřebné informace

Změří základní pohybové výkony.
Adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka.
Uplatňuje kondičně zaměřené činnosti.
Orientuje se v informačních zdrojích o sportovních 
akcích ve škole.

Běhy-běh přes překážky, štafetový a vytrvalostní běh, 
nízký a polovysoký start, rychlý běh
Skoky – skok do dálky, skok do výšky
Hody- hod kriketovým míčkem

Tematický celek -  Pohybové a sportovní hry 
Hry – hry s netradičními pomůckami, míčové hry, 
obměny her, variace, pravidla her, hry na uklidnění, 
základní spolupráce při hře, organizace hry, pravidla
Základy her- miniházená, florbal, fotbal, basketbal, 
vybíjená, přehazovaná
Průprava sportovních her a soutěží
Průprava- přihrávky, chytání, střelba
Práce s míčem i bez míče

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy

Respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví.
Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení 
úrovně své zdatnosti.
Dodržuje pravidla her . Jedná v duchu fair play
Zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže v 
úrovni třídy.
Vytvářejí varianty osvojených pohybových her.
Jednoduše hodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka.

Netradiční sporty , kolektivní hry
Tematický celek -  Gymnastika 
ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení Akrobacie- kotoul vpřed, vzad, průprava pro stoj na 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

379

Tělesná výchova 5. ročník

různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy

úrovně své zdatnost. rukou, akrobatické kombinace
Přeskok- přeskok přes kozu (skrčka, roznožka), přeskok 
přes díly šv. bedny
Cvičení na nářadí- hrazda, kladina, lavička
Cvičení s náčiním- švihadlo, plné míče do 3kg
Šplh

Tematický celek -  Turistika 
TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka

Zvládá pohyb a cvičení v přírodě. Pohyb a cvičení v přírodě

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

    

5.1.32Tělesná výchova a zdraví 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 3 3 2 10
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Tělesná výchova a zdraví
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v problematice zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

380

Název předmětu Tělesná výchova a zdraví
směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, na druhé straně k poznávání 
účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu. Pohybové 
vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž smyslem je 
schopnost samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti pro 
uspokojování vlastních pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro 
regeneraci sil a kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. Předpokladem pro 
osvojování pohybových dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a z komunikace při 
pohybu, dobře zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu jeho prožitku umocňuje.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Tělesná výchova a zdraví se vyučuje v 6. a v 9. ročníku ročníku 2 hodiny týdně a v 7. – 8. ročníku 3 hodiny 
týdně 

Integrace předmětů • Tělesná výchova
Mezipředmětové vztahy • Hudební výchova

Kompetence k učení:
Osvojení základních pohybových i teoretických znalostí v atletice, gymnastice, hrách a dalších sportovních 
odvětvích, která mohou rozvíjet v tělocvičně nebo v okolí školy
vytvoření kladného postoje k pohybu, sportu jakožto prostředkům k rozvoji a udržování dobré fyzické 
kondice a zdraví.
Kompetence k řešení problémů:
Ke zjištění, že fyzický pohyb v přiměřeném množství je příznivý pro jejich vývoj, estetiku i duševní pohodu
ke zjištění, že v určitých situacích je nutno překonat lenost, pohodlnost, obavy, nedůvěru v sebe sama, 
podat co nejlepší výkon, což většinou pomáhá ke zvýšení sebevědomí, uvědomění si svých předností i 
nedostatků
Ke zjištění, že není nejlepší pouze ten, kdo podá nejlepší výkon ale i ten, který ho nepodá ale udělá vše, co 
je v jeho fyzických i volních silách, aby se přiblížil stanovenému cíli.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
Řeší v rámci herního týmu situace na hřišti / okamžité i možný další průběh, strategii
Učí se dodržovat pravidla
Respektují pokyny rozhodčího, ale také dovedou vyhodnotit jeho eventuální chybné rozhodnutí, obhájit 
svůj názor a při tom dodržovat základní pravidla komunikace / nehádat se, nebýt vulgární 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

381

Název předmětu Tělesná výchova a zdraví
Kompetence sociální a personální:
Jsou vedeni ke kolegiální pomoci a radě svému spolužákovi (pokud o ni požádá)
Jsou vedeni k zásadám a rozvíjení kladných mezilidských vztahů při aktivitách v týmu i jako jednotlivci
K chování v duchu fairplay
Ke spolupráci a respektování fyzických možností spolužáků.
Kompetence občanské:
Jsou vedeni ke zdravému životnímu stylu, k chápání sportu jako součásti běžného života každého
Jsou vedeni v duchu olympijského hesla není důležité zvítězit ale zúčastnit se
Znají významné sportovce i týmy naší vlasti.
Kompetence pracovní:
Osvojí si organizační základy při týmových aktivitách ale i při sportovních disciplínách jednotlivců
Jsou seznámeni s dodržováním zásad bezpečnosti při sportu
Jsou seznámeni s nutnou údržbou sportovišť i sportovních pomůcek a aktivně své znalosti uplatňují
Jsou schopni pomoci při přípravě sportovních aktivit pro své spolužáky v přírodě i v tělocvičně.
Kompetence digitální:
Má přehled a zná možnosti výběru zařízení a aplikací k zaznamenávaní pohybové aktivity
Umí obsluhovat a propojovat jednotlivé části softwaru k zaznamenávání činností
Ví jaké parametry a hodnoty pohybové aktivity chce sledovat a podle toho vybírat vhodné technologie
Umí vyhodnocovat získaná jednotlivá data či analýzy a následně využít k úpravě pohybových aktivit nebo 
pohybových stereotypů a zároveň využít, jako prevenci k upevňování zdraví 

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.   

   

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

382

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová příprava 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Reaguje na základní povely
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu

Základní nástupové tvary- řad, zástup
Základní povelová technika při nástupu
Obraty – vpravo, vlevo v bok, čelem vzad
Základní tělocvičné názvosloví

Tematický celek -  Atletika 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje v 
soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
v soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 

Samostatně se připraví před pohybovou činností
Stále usiluje o zlepšení své těl. zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
Tělovýchovné názvosloví dává do souvislostí s 

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Základy rytmické gymnastiky, cvičení s nářadím, tance 
a aerobik
Akrobacie
Kotoul vpřed, vzad
Kotouly opakovaně a ve vazbách
Kotoul vpřed na bedně
Stoj na rukou s dopomocí (dvojice, trojice)
Stoj na rukou u zdi (výdrž 3 -5s)
Kotoul letmo přes překážku (2-3 díly švédské bedny)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

383

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

konkrétními cviky Rovnovážná cvičení – váha o přemet stranou o rondát 
o přemet vpřed
Přeskok
Roznožka a skrčka přes kozu našíř a nadél s 
postupným oddalováním odrazu
Skrčka přes bednu našíř
Hrazda
Náskok do vzporu, zákmihem seskok
Výkrut vpřed, vzad o sešin o výmyk o vzpor, přešvih 
pravou(levou)
Toč jízdmo o toč vzad o podmet
Kladina
Přechody o rovnovážná cvičení o nůžky
Čertík
Náskok do dřepu
U předhupu a záhupu

Tematický celek -  Úpoly 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Přetahy, přetlaky
Pády – vzad, stranou
Základy sebeobrany

Tematický celek -  Kondiční a gymnastické cvičení 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

Posilovací trénink s náčiním i bez, šplh na tyči a na laně

Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

384

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora
TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Je schopen užívat osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, na úrovni školy
Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Míčová průprava, manipulace s míčem
Drobné hry, štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, 
pálkovaná, ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, 
házená
HČJ, HK, systémy,
Utkání

Tematický celek -  Výchova ke zdraví 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší
TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc
Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 

Tělesná a duševní hygiena
Režim dne
Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví
Zásady poskytování první pomoci
Dopravní výchova
Ochrana člověka za mimořádných událostí
Hodnota a podpora zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

385

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví
Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví
Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím
Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Tematický celek -  Historie a teorie tělesné kultury 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí
Zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Historie a současnost sportu
Pravidla osvojovaných pohybových činností
Měření výkonů, evidence, vyhodnocování

Tematický celek -  Zdravotní TV 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže uplatňovat odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 
důsledky – jejich kompenzace
Oslabení podpůrně pohybového systému – jejich 
kompenzace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

386

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výchova ke zdraví (vliv prostředí na lidské zdraví)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sportovní hry (seberegulace, sebeovládání)
Sportovní hry, cvičení ve skupinkách, dvojicích (komunikace)

   

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Lyžařský kurz 
TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 

Uplatňuje vhodné a bezpečné chování v přírodě, 
předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 

Běžecké lyžování
Sjezdové lyžování
Jízda na snowboardu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

387

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech

soutěži, rekreačních činnostech

Tematický celek -  Atletika 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje v 
soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
v soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Samostatně se připraví před pohybovou činností
Stále usiluje o zlepšení své těl. zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
Tělovýchovné názvosloví dává do souvislostí s 
konkrétními cviky

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Základy rytmické gymnastiky, cvičení s nářadím, tance 
a aerobik
Akrobacie
Kotoul vpřed, vzad
Kotouly opakovaně a ve vazbách
Kotoul vpřed na bedně
Stoj na rukou s dopomocí (dvojice, trojice)
Stoj na rukou u zdi (výdrž 3 -5s)
Kotoul letmo přes překážku (2-3 díly švédské bedny)
Rovnovážná cvičení – váha o přemet stranou o rondát 
o přemet vpřed
Přeskok
Roznožka a skrčka přes kozu našíř a nadél s 
postupným oddalováním odrazu
Skrčka přes bednu našíř
Hrazda



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

388

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

Náskok do vzporu, zákmihem seskok
Výkrut vpřed, vzad o sešin o výmyk o vzpor, přešvih 
pravou(levou)
Toč jízdmo o toč vzad o podmet
Kladina
Přechody o rovnovážná cvičení o nůžky
Čertík
Náskok do dřepu
U předhupu a záhupu

Tematický celek -  Úpoly 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Přetahy, přetlaky
Pády – vzad, stranou
Základy sebeobrany

Tematický celek -  Kondiční a gymnastické cvičení 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

Posilovací trénink s náčiním i bez, šplh na tyči a na laně

Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Je schopen užívat osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché turnaje, 

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Míčová průprava, manipulace s míčem
Drobné hry, štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, 
pálkovaná, ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, 
házená
HČJ, HK, systémy,
Utkání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

389

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora
TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže

závody, na úrovni školy
Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Tematický celek -  Výchova ke zdraví 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší
TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc
Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví
Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví
Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 

Tělesná a duševní hygiena
Režim dne
Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví
Zásady poskytování první pomoci
Dopravní výchova
Ochrana člověka za mimořádných událostí
Hodnota a podpora zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

390

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím
Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Tematický celek -  Historie a teorie tělesné kultury 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí
Zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Historie a současnost sportu
Pravidla osvojovaných pohybových činností
Měření výkonů, evidence, vyhodnocování

Tematický celek -  Zdravotní TV 
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže uplatňovat odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 
důsledky – jejich kompenzace
Oslabení podpůrně pohybového systému – jejich 
kompenzace

Tematický celek -  Pořadová příprava 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Reaguje na základní povely
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu

Základní nástupové tvary- řad, zástup
Základní povelová technika při nástupu
Obraty – vpravo, vlevo v bok, čelem vzad
Základní tělocvičné názvosloví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

391

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výchova ke zdraví (vliv prostředí na lidské zdraví)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sportovní hry (seberegulace, sebeovládání)
Sportovní hry, cvičení ve skupinkách, dvojicích (komunikace)

   

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová příprava 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Reaguje na základní povely
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu

Základní nástupové tvary- řad, zástup
Základní povelová technika při nástupu
Obraty – vpravo, vlevo v bok, čelem vzad
Základní tělocvičné názvosloví

Tematický celek -  Atletika 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje v 
soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
v soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

392

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Samostatně se připraví před pohybovou činností
Stále usiluje o zlepšení své těl. zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
Tělovýchovné názvosloví dává do souvislostí s 
konkrétními cviky

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Základy rytmické gymnastiky, cvičení s nářadím, tance 
a aerobik
Akrobacie
Kotoul vpřed, vzad
Kotouly opakovaně a ve vazbách
Kotoul vpřed na bedně
Stoj na rukou s dopomocí (dvojice, trojice)
Stoj na rukou u zdi (výdrž 3 -5s)
Kotoul letmo přes překážku (2-3 díly švédské bedny)
Rovnovážná cvičení – váha o přemet stranou o rondát 
o přemet vpřed
Přeskok
Roznožka a skrčka přes kozu našíř a nadél s 
postupným oddalováním odrazu
Skrčka přes bednu našíř
Hrazda
Náskok do vzporu, zákmihem seskok
Výkrut vpřed, vzad o sešin o výmyk o vzpor, přešvih 
pravou(levou)
Toč jízdmo o toč vzad o podmet
Kladina
Přechody o rovnovážná cvičení o nůžky
Čertík
Náskok do dřepu
U předhupu a záhupu

Tematický celek -  Úpoly 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Přetahy, přetlaky
Pády – vzad, stranou



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

393

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Základy sebeobrany

Tematický celek -  Kondiční a gymnastické cvičení 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

Posilovací trénink s náčiním i bez, šplh na tyči a na laně

Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora
TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Je schopen užívat osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, na úrovni školy
Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Míčová průprava, manipulace s míčem
Drobné hry, štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, 
pálkovaná, ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, 
házená
HČJ, HK, systémy,
Utkání

Tematický celek -  Výchova ke zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

394

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc
Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví
Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví
Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím
Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Tělesná a duševní hygiena
Režim dne
Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví
Zásady poskytování první pomoci
Dopravní výchova
Ochrana člověka za mimořádných událostí
Hodnota a podpora zdraví

Tematický celek -  Historie a teorie tělesné kultury 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 

Historie a současnost sportu
Pravidla osvojovaných pohybových činností



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

395

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí
Zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Měření výkonů, evidence, vyhodnocování

Tematický celek -  Zdravotní TV 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže uplatňovat odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 
důsledky – jejich kompenzace
Oslabení podpůrně pohybového systému – jejich 
kompenzace

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výchova ke zdraví (vliv prostředí na lidské zdraví)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sportovní hry (seberegulace, sebeovládání)
Sportovní hry, cvičení ve skupinkách, dvojicích (komunikace)

   

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

396

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová příprava 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Reaguje na základní povely
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu

Základní nástupové tvary- řad, zástup
Základní povelová technika při nástupu
Obraty – vpravo, vlevo v bok, čelem vzad
Základní tělocvičné názvosloví

Tematický celek -  Atletika 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje v 
soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
v soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 

Samostatně se připraví před pohybovou činností
Stále usiluje o zlepšení své těl. zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Základy rytmické gymnastiky, cvičení s nářadím, tance 
a aerobik
Akrobacie
Kotoul vpřed, vzad
Kotouly opakovaně a ve vazbách
Kotoul vpřed na bedně



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

397

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

hodiny
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
Tělovýchovné názvosloví dává do souvislostí s 
konkrétními cviky

Stoj na rukou s dopomocí (dvojice, trojice)
Stoj na rukou u zdi (výdrž 3 -5s)
Kotoul letmo přes překážku (2-3 díly švédské bedny)
Rovnovážná cvičení – váha o přemet stranou o rondát 
o přemet vpřed
Přeskok
Roznožka a skrčka přes kozu našíř a nadél s 
postupným oddalováním odrazu
Skrčka přes bednu našíř
Hrazda
Náskok do vzporu, zákmihem seskok
Výkrut vpřed, vzad o sešin o výmyk o vzpor, přešvih 
pravou(levou)
Toč jízdmo o toč vzad o podmet
Kladina
Přechody o rovnovážná cvičení o nůžky
Čertík
Náskok do dřepu
U předhupu a záhupu

Tematický celek -  Úpoly 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Přetahy, přetlaky
Pády – vzad, stranou
Základy sebeobrany

Tematický celek -  Kondiční a gymnastické cvičení 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

Posilovací trénink s náčiním i bez, šplh na tyči a na laně



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

398

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

nabídky zvolí vhodný rozvojový program
Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora
TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Je schopen užívat osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, na úrovni školy
Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Míčová průprava, manipulace s míčem
Drobné hry, štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, 
pálkovaná, ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, 
házená
HČJ, HK, systémy,
Utkání

Tematický celek -  Výchova ke zdraví 
TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby 

Tělesná a duševní hygiena
Režim dne
Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví
Zásady poskytování první pomoci
Dopravní výchova
Ochrana člověka za mimořádných událostí
Hodnota a podpora zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

399

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

poskytne adekvátní první pomoc
Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví
Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví
Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím
Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Tematický celek -  Historie a teorie tělesné kultury 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí
Zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Historie a současnost sportu
Pravidla osvojovaných pohybových činností
Měření výkonů, evidence, vyhodnocování

Tematický celek -  Zdravotní TV 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže uplatňovat odpovídající vytrvalost a 

Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 
důsledky – jejich kompenzace
Oslabení podpůrně pohybového systému – jejich 
kompenzace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

400

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení

cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výchova ke zdraví (vliv prostředí na lidské zdraví)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sportovní hry (seberegulace, sebeovládání)
Sportovní hry, cvičení ve skupinkách, dvojicích (komunikace)

    

5.1.33Výchova ke zdraví 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
  Povinný    

   

Název předmětu Výchova ke zdraví
Oblast

Charakteristika předmětu Vzdělávání v tomto oboru směřuje především k tomu, aby žáci poznávali sami sebe jako živé bytosti, aby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

401

Název předmětu Výchova ke zdraví
pochopili hodnotu zdraví, smysl zdravotní prevence i hloubku problémů spojených s nemocí či jiným 
poškozením zdraví. Žáci se seznamují s různým nebezpečím v běžných i mimořádných situacích, osvojují si 
dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které vedou k zachování či posílení zdraví, a získávali 
potřebnou míru odpovědnosti za zdraví vlastní i zdraví jiných. Jde tedy z velké části o poznávání zásadních 
životních hodnot, o postupné utváření postojů k nim a o aktivní jednání v souladu s nimi. Při realizaci této 
vzdělávací oblasti je třeba klást důraz především na motivaci a praktické dovednosti a jejich aplikace v 
modelových situacích i v každodenním životě školy. 
Výchova ke zdraví  se velkou měrou přenáší do vzdělávacího oboru Tělesná výchova, kde optimálně rozvíjí 
zdatnost a výkonnost, pomáhá regenerovat síly, kompenzovat různá zatížení, podporovat zdraví a ochranu 
života.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se vyučuje v 6. ročníku nejazykové skupině jednu hodinu týdně.

Integrace předmětů • Výchova ke zdraví
Kompetence k učení:
Vyhledávání a třídění informací z oblasti aktivní podpory a ochrany zdraví a na základě jejich pochopení 
využití v praktickém životě 
Samostatné plánování, organizace a řízení vlastního učení 
S problematikou zdraví se žáci seznamují ve vzájemných vztazích a souvislostech 
Řešení úkolů, které vyžadují vyžití poznatků z různých předmětů
Kompetence k řešení problémů:
Náměty k samostatnému uvažování a řešení problémů v souvislosti s ochranou tělesného, duševního a 
sociálního zdraví 
Vytváření nejrůznějších problémových situací vedoucích k samostatnému řešení 
Úlohy určené k vyhledávání informací, ověřování získaných informací a jejich kritické hodnocení 
Vedení žáka k obhajobě a odpovědnosti za svá rozhodnutí 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
Komunikace na odpovídající úrovni, osvojení si kultivovaného ústního projevu 230 
Účinné zapojení se do diskuze 
V rámci řešení dílčích úkolů, problémových a krizových situací využití osvojených modelů specifických 
komunikativních dovedností



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

402

Název předmětu Výchova ke zdraví
Na základě komunikačních dovedností hledání cesty založené na dobrých mezilidských vztazích a vytváření 
příležitostí k rozvíjení aktivního naslouchání, vedení dialogu, obhajování stanovisek
Kompetence sociální a personální:
Spolupráce ve skupině
Podílení se na utváření příjemné atmosféry v týmu
V případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 
Učí se dodržování pravidel slušného chování
Uplatňuje způsoby chování podporující dobré mezilidské vztahy, empatii, spolupráci 
Kompetence občanské:
Respektuje názory ostatních
Zodpovědně rozhoduje podle v zájmu podpory a ochrany zdraví
Uplatňuje odpovědnost za podporu a ochranu zdraví vůči sobě i druhým
Prosazuje zdravý způsob života a péče o zdraví, prevenci rizik ohrožujících zdraví
Chápe základní ekologické souvislosti, respektuje požadavky na kvalitní životní prostředí 
Kompetence pracovní:
Zdokonalování svého grafického projevu
Vedení k efektivitě při organizování vlastní práce, plnění svých povinností a závazků
Možnost využití ICT , práce s odbornou literaturou, encyklopediemi,…pro hledání informací
Ovládá základní postupy první pomoci 
Kompetence digitální:
Zvyšuje svou digitální gramotnost 
Umí vyhledávat digitální zdroje, chápe a zhodnocuje informace ke správnému rozhodnutí o svém zdraví
Využívá technologie a aplikace při řešení problému zdraví svého či druhých
Zhodnocuje rizika užívání a nadužívání digitálních technologií a možnosti prevence
Uvědomuje si a vyhodnocuje rizikové chování v oblasti digitální komunikace

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

403

Výchova ke zdraví 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Hodnota a podpora zdraví 
VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě
VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví
VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 
tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví
VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví
VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví
VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí

Žák
Vyjmenuje složky zdraví, základní lidské potřeby
Vysvětlí přímou souvislost mezi tělesným, duševním a 
sociálním zdravím
Dovede posoudit různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za
vlastní zdraví i zdraví druhých
Vliv životních a pracovních podmínek a životního stylu 
na zdraví
Vyjádří svůj názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm

Pojem zdraví
Životní styl a zdraví

Tematický celek -  Zdravý způsob života a péče o zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

404

Výchova ke zdraví 6. ročník

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky
VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi

Žák
Uvede základní složky potravy a orientuje se v jejich 
významu pro organismus
V rámci svých možností uplatňuje zdravé stravovací 
návyky
Sestaví jídelníček odpovídající zásadám zdravé výživy, 
dodržuje pitný režim dne
Rozezná zdravou a nezdravou výživu
Dává do souvislosti složení potravy a způsob stravování 
s rozvojem civilizačních chorob
Poruchy příjmu potravy – mentální bulimie, anorexie, 
obezita
Posoudí vhodnost „rychlého stravování“ a jiných 
způsobů moderního stravování
Vyjadřuje svůj názor na manipulativní reklamu a na její 
vliv na člověka, kriticky vnímá vliv médií
Orientuje se na trhu potravin

Výživová hodnota potravy
Složky potravy
Zásady zdravého stravování, sestavení jídelníčku
Vliv životních podmínek a způsobu stravování na 
zdraví
Vliv médií a reklamy, orientace na trhu potravin
Poruchy příjmu potravy

Tematický celek -  Bezpečně doma, ve škole i ve volném čase 
VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc
VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí

Žák
Dovede zhodnotit místa a situace z hlediska ohrožení 
zdraví
Popíše nároky rodiny na zdravé bydlení
Zná zásady bezpečného provozu domácnosti
Dodržování zásad bezpečnosti ve škole, ve výuce, v 
odborných učebnách, při TV, při pohybu v prostorách 
školy
Uplatňuje pravidla bezpečnosti silničního provozu
Předchází úrazům při aktivitách ve volném čase
Orientuje se v nabídce vhodných pohybových aktivit

Situace ohrožující zdraví dětí
Bezpečná domácnost
Bezpečné prostředí školy
Pravidla bezpečného chování v silničním provozu.
Ochrana zdraví při sportu
Ochrana zdraví při různých činnostech

Tematický celek -  Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 
VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 

Žák
Bezpečné způsoby chování v situacích ohrožení zdraví, 
osobního bezpečí
První pomoc

První pomoc při náhlých zdravotních příhodách
Situace ohrožující zdraví, mimořádné události
Násilí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

405

Výchova ke zdraví 6. ročník

modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc sobě nebo druhým
VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc
VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí

Dovede posoudit různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví
Projevuje odpovědné chování v situacích úrazu a životu 
ohrožujících stavů
V případě potřeby poskytne adekvátní první pomoc při 
úrazech, náhlých zdravotních příhodách - ( úrazy v 
domácnosti, při sportu, na pracovišti, v dopravě)
Zaujímá odmítavé postoje ke všem formám brutality a 
násilí

Tematický celek -  Tělesná a duševní hygiena 
VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc
VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce
VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační 
a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení 
stresovým situacím
VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví
VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování

Žák
Seznámí se s tělesnou a duševní hygienou člověka- 
zásady osobní, intimní a duševní hygieny
Otužování
Význam pohybu pro zdraví
Je si vědom významu odpočinku a spánku, dodržuje 
režim dne
Osvojí si dovednosti pro předcházení a zvládání stresu

Zdravý způsob života

Tematický celek -  Sebepoznání sebepojetí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

406

Výchova ke zdraví 6. ročník

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 
tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví
VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví
VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví
VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce
VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační 
a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení 
stresovým situacím

Žák
Uvědomuje si souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a 
životními cíli
Zařazuje do denního režimu aktivní pohyb, otužování a 
relaxaci
Osvojí si pohybový režim a zdravotně zaměření činnosti 
– průpravná, kompenzační a jiná zdravotně zaměřená 
cvičení a jejich praktické využití
Relaxační cvičení
Dbá o správné držení těla, správné zvedání zátěže
V případě potřeby dokáže vyhledat odbornou pomoc 
pro svou osobu

Ochrana zdraví
Aktivní podpora zdraví
Cvičení vedoucí k nápravě nesprávných pohybových 
návyků
Linky bezpečí, krizová centra poradny

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sebepoznání sebepojetí
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Zdravý způsob života a péče o zdraví

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

407

5.1.34Člověk a svět práce 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 0 0 0 0 5
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Člověk a svět práce
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Je v úzké vazbě na ostatní předměty. Rozvíjí motorické schopnosti, manuální dovednosti a pracovní návyky. 

Učí žáky spolupráci, organizaci jejich práce i práce spolužáků, práci v týmu. Žáci se učí pracovat s návodem 
a základům technologické kázně. Uplatňuje se výchova ke zdraví žáků a jejich bezpečnosti, k ochraně 
přírody a základů ekologického cítění žáků. Obohacuje řeč dětí a vytváří základy technického myšlení.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Časová dotace: 1.,2.,3.,4.,5. ročník – 1 hodina týdně

Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Mezipředmětové vztahy • Matematika

• Člověk a jeho svět
• Výtvarná výchova

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
Na praktických příkladech blízkých žákovi vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní vztah k 
učení.
Podporujeme samostatnost a tvořivost.
Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnost.
Zaměřujeme se na „aktivní“ dovednosti, učivo používáme jako prostředek k jejich získání.
Motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení.
Při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace.
Učíme trpělivosti, povzbuzujeme.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

408

Název předmětu Člověk a svět práce
Kompetence k řešení problémů:
Učíme žáky nebát se problémů ( problém není hrozba, ale výzva).
Podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problémů.
Podporujeme samostatnost a tvořivost a logické myšlení.
Podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů.
Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty.
Vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, obce, sebe i ostatních lidí.
Vedeme žáky k pozitivní prezentaci sebe, své obce a ostatních lidí.
Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu, v řádech odborných pracoven, 
řádu akcí mimo školu apod.; umožňujeme žákům podílet se na sestavování těchto pravidel.
Kompetence sociální a personální:
Podporujeme skupinovou výuku a kooperativní učení.
Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce.
Podporujeme inkluzi (začlenění) – volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako mozaiku 
vzájemně se doplňujících kvalit, umožňující vzájemnou inspiraci a učení s cílem dosahování osobního 
maxima každého člena třídního kolektivu.
Kompetence občanské:
Důsledně dbáme na dodržování pravidel chování ve škole.
Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci.
Neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření.
Dodržujeme zásadu: „ není špatný žák, jsou jen špatné projevy jeho chování“
Kompetence pracovní:
Důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých povinností a 
závazků.
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, žádnou práci netrestáme, kvalitně odvedenou práci vždy 
pochválíme.
Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi – cíleně 
ujasňujeme představu žáků o reálné podobě budoucího povolání a o volbě vhodného dalšího studia.
Kompetence digitální:

• seznamujeme žáky s výhodami využívání video návodů při tvorbě vlastních výrobků



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

409

Název předmětu Člověk a svět práce

• podporujeme žáky při vytvoření video návodu vlastního výrobku nebo pokrmu
• vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (příprava pokrmů, péče o rostliny, 

práce s drobným materiálem, konstrukční činnosti) v doporučených online zdrojích 
• motivujeme žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů s využitím 

digitálních technologií
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Člověk a svět práce 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem a modelovací hmotou 
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic
ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu

vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty, papíru, 
textilu, přírodního materiálu
dodržuje při jednoduchých operacích a postupech 
základy bezpečnosti a hygieny práce
zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami

Lidové zvyky, tradice a řemesla – návštěva 
regionálního muzea, keramické dílny, aj.
Užití přírodního materiálu

Tematický celek -  Práce s papírem, kartonem a textilem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů
rozeznává různé druhy materiálů (přírodní i technické) a 
určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost)

Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu
Seznamování se základními nástroji a pomůckami
Vytváření návyku organizace a plánování práce
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

410

Člověk a svět práce 1. ročník

pracuje podle slovního návodu a předlohy
vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty, papíru, 
textilu, přírodního materiálu
dodržuje při jednoduchých operacích a postupech 
základy bezpečnosti a hygieny práce
zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi
sestaví jednoduchý model podle předlohy i podle vlastní 
představy
pozná základní vlastnosti materiálů a porovnává je

Práce se stavebnicemi s návodem, předlohou
Sestavování modelů podle předlohy i fantazie
Poznávání vlastností materiálů a jejich porovnávání
Osvojování si správných pracovních dovedností a 
návyků při organizaci a plánování při zachování 
bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí 

výsledky pozorování
pečuje o nenáročné rostliny
poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a 
správně s nimi pracuje

Základní podmínky pro pěstování pokojových rostlin
Půda a její zpracování
Pěstování a ošetřování rostlin
Poznávání semen, plodů, plevele
Pokusy a pozorování rostlin
Poznávání jedovatých rostlin, rostlin jako drog, alergie
Exkurze do zahradnictví, do sadu, na pole

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy
Montáž a demontáž modelů 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin)
Ošetřování pokojových rostlin 

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

411

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky 
pozorování pečuje o nenáročné rostliny poznává pěstitelský 
materiál, nářadí, pomůcky a správně s nimi pracuje

--> Člověk a jeho svět -> 1. ročník -> Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero 
ročních období, umí je charakterizovat, umí popsat změny v přírodě 
,orientuje se v čase – rok, měsíc, týden, den, hodina Umí 
vyjmenovat dny v týdnu Umí časově zařadit Vánoce a Velikonoce, 
zná některé vánoční a velikonoční zvyky a tradice

provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky 
pozorování pečuje o nenáročné rostliny poznává pěstitelský 
materiál, nářadí, pomůcky a správně s nimi pracuje

--> Člověk a jeho svět -> 1. ročník -> Zná význam vzduchu a vody pro 
život Popisuje, pozoruje a porovnává viditelné změny v přírodě v 
jednotlivých ročních obdobích Dovede pojmenovat a pozná některé 
rostliny, volně žijící a domácí zvířata vyskytující se v obci a blízkém 
okolí Zná pravidla chování v přírodě Zná živočichy v obci a okolí Zná 
své možnosti k ochraně životního prostředí Ví, jak se ohleduplně 
chovat v přírodě

provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky 
pozorování pečuje o nenáročné rostliny poznává pěstitelský 
materiál, nářadí, pomůcky a správně s nimi pracuje

<-- Člověk a jeho svět -> 1. ročník -> Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero 
ročních období, umí je charakterizovat, umí popsat změny v přírodě 
,orientuje se v čase – rok, měsíc, týden, den, hodina Umí 
vyjmenovat dny v týdnu Umí časově zařadit Vánoce a Velikonoce, 
zná některé vánoční a velikonoční zvyky a tradice

   

Člověk a svět práce 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem a modelovací hmotou 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé vytváří jednoduchými postupy různé předměty z Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

412

Člověk a svět práce 2. ročník

předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy

tradičních i netradičních materiálů
rozeznává různé druhy materiálů (přírodní i technické) a 
určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost)
pracuje podle slovního návodu a předlohy

Seznamování se základními nástroji a pomůckami
Vytváření návyku organizace a plánování práce
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Práce s papírem, kartonem a s textilem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty, papíru, 
textilu, přírodního materiálu
dodržuje při jednoduchých operacích a postupech 
základy bezpečnosti a hygieny práce
zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami

Lidové zvyky, tradice a řemesla – návštěva 
regionálního muzea, keramické dílny, aj.
Užití přírodního materiálu

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi
sestaví jednoduchý model podle předlohy i podle vlastní 
představy
pozná základní vlastnosti materiálů a porovnává je

Práce se stavebnicemi s návodem, předlohou
Sestavování modelů podle předlohy i fantazie
Poznávání vlastností materiálů a jejich porovnávání
Osvojování si správných pracovních dovedností a 
návyků při organizaci a plánování při zachování 
bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny

provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí 
výsledky pozorování
pečuje o nenáročné rostliny
poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a 
správně s nimi pracuje

Základní podmínky pro pěstování pokojových rostlin
Půda a její zpracování
Pěstování a ošetřování rostlin
Poznávání semen, plodů, plevele
Pokusy a pozorování rostlin
Poznávání jedovatých rostlin, rostlin jako drog, alergie
Exkurze do zahradnictví, do sadu, na pole

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování

zná základní vybavení kuchyně a udržuje v ní pořádek a 
čistotu
zvládá jednoduchý výběr, nákup potravin a jejich 
skladování
umí připravit jednoduché pohoštění ze studené kuchyně
připraví tabuli pro každodenní stolování

Základní vybavení kuchyně
Potraviny a jejich jednoduchá úprava
Příprava jednoduchého pohoštění ze studené kuchyně
Jednoduchá úprava stolu, pravidla stolování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

413

Člověk a svět práce 2. ročník

chová se vhodně při stolování
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy 
Montáž a demontáž modelů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin)
Ošetřování pokojových rostlin

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky 
pozorování pečuje o nenáročné rostliny poznává pěstitelský 
materiál, nářadí, pomůcky a správně s nimi pracuje

--> Člověk a jeho svět -> 2. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 
pole, potok, řeka Má povědomí o významu životního prostředí 
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně 
se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí 
pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro 
radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

   

Člověk a svět práce 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

414

Člověk a svět práce 3. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů.
Rozeznává různé druhy materiálů (přírodní i technické) 
a určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost).

Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu.
Seznamování se základními nástroji a pomůckami.
Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.

Tematický celek -  Práce s modelovací hmotou 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty. Seznamování se základními nástroji a pomůckami.
Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.

Tematický celek -  Práce s papírem a kartonem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy

Určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost).
Pracuje podle slovního návodu a předlohy.
Vytvoří vlastní výrobek z papíru.
Dodržuje při jednoduchých operacích a postupech 
základy bezpečnosti a hygieny práce.

Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.
Lidové zvyky, tradice.

Tematický celek -  Práce s textilem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Vytvoří vlastní výrobek z textilu, přírodního materiálu.
Rozeznává různé druhy materiálů (přírodní i technické) 
a určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost).
Pracuje podle slovního návodu a předlohy.

Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu.
Seznamování se základními nástroji a pomůckami.
Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Užití přírodního materiálu. Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu.
Seznamování se základními nástroji a pomůckami.
Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi.
Sestaví jednoduchý model podle předlohy i podle vlastní 
představy.
Pozná základní vlastnosti materiálů a porovnává je.

Práce se stavebnicemi s návodem, předlohou.
Sestavování modelů podle předlohy i fantazie.
Poznávání vlastností materiálů a jejich porovnávání.
Osvojování si správných pracovních dovedností a 
návyků při organizaci a plánování při zachování 
bezpečnosti a hygieny práce.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

415

Člověk a svět práce 3. ročník

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny

Provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí 
výsledky pozorování.
Pečuje o nenáročné rostliny.
Poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a 
správně s nimi pracuje.

Základní podmínky pro pěstování pokojových rostlin .
Půda a její zpracování.
Pěstování a ošetřování rostlin.
Poznávání semen, plodů, plevele.
Pokusy a pozorování rostlin.
Poznávání jedovatých rostlin, rostlin jako drog, alergie.
Exkurze do zahradnictví, do sadu, na pole.

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování

Zná základní vybavení kuchyně a udržuje v ní pořádek a 
čistotu.
Zvládá jednoduchý výběr, nákup potravin a jejich 
skladování.
Umí připravit jednoduché pohoštění ze studené 
kuchyně.
Připraví tabuli pro každodenní stolování.
Chová se vhodně při stolování.

Základní vybavení kuchyně.
Potraviny a jejich jednoduchá úprava.
Příprava jednoduchého pohoštění ze studené 
kuchyně.
Jednoduchá úprava stolu, pravidla stolování.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla jako prostředku k dorozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy 
Montáž a demontáž modelů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin) 
Ošetřování pokojových rostlin

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

416

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost). Pracuje podle 
slovního návodu a předlohy. Vytvoří vlastní výrobek z papíru. 
Dodržuje při jednoduchých operacích a postupech základy 
bezpečnosti a hygieny práce.

--> Člověk a jeho svět -> 3. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 
pole, potok, řeka Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat některá domácí zvířata Zná některé 
živočichy chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

Vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty. <-- Člověk a jeho svět -> 3. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 
pole, potok, řeka Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat některá domácí zvířata Zná některé 
živočichy chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

   

Člověk a svět práce 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s kartonem a papírem 
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Vytváří různé jednoduché předměty z papíru, kartonu, 
lepenky, poznává základní vlastnosti papíru
Zvládá pracovní pomůcky: nůžky, nůž, lepidlo, kolíčky, 
děrovačku
Seznámení s různými technikami: lepení, stříhání, 
řezání, poznává základní vlastnosti papíru vytrhávání, 
odměřování, sušení, tvarování
Osvojování si správných pracovních dovedností a 

Rozlišování a pojmenování druhů papíru a kartonu
Pracovní pomůcky a nástroje
Jednoduché pracovní operace a postupy
Organizace práce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

417

Člověk a svět práce 4. ročník

návyků při organizaci, rozmýšlení si své vlastní činnosti, 
zachovávání bezpečnosti a hygieny práce
Ovládá pracovní pomůcky: nůžky, nůž, lepidlo, kolíčky, 
děrovačku
Seznámení s různými technikami: lepení, stříhání, 
řezání,

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž

Využití návodů a předloh pro konstrukci, sestavování 
jednoduchých pohyblivých modelů
Montáž a demontáž podle představy a fantazie žáka
Vytváření plošných a prostorových kompozic ze 
stavebnicových prvků nebo kartonu

Montáž a demontáž modelů
Práce podle předlohy jednoduchého náčrtu, slovního 
návodu

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny
ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní

Zvládá péči o květiny: zalévání, kypření, hnojení, 
přesazování
Vytvoření vazby z přírodních materiálů
Pozorování klíčení semen, jejich růst, vytvoření záznamu 
růstu

Ošetřování pokojových rostlin
Jednoduchá úprava a vazba květin ( sušin)
Pěstování semenných rostlin

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu
ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně
ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm
ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování
ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni

Umí pojmenovat nábytek a spotřebiče v kuchyni
Umí zhotovit zeleninové saláty
Umí poskytnout první pomoc při úrazu: pořezání, 
popálení
Dodržuje bezpečnost práce, udržuje čistotu pracovní 
plochy a pořádek

Orientace v základním vybavení kuchyně
Výběr, nákup a příprava jednoduchých pokrmů
Základy poskytování první pomoci bezpečnost práce

Tematický celek -  Práce s modelovací hmotou 
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Seznámení se s vlastnostmi plastelíny, moduritu, 
modelovací hlíny

Zacházení s uvedenými modelovacími materiály, 
používání pomůcek ( podložka, nůžky, nůž, drát)
Využití techniky : válení, hnětení, stlačování, ohýbání, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

418

Člověk a svět práce 4. ročník

sušení
Poznávání vlastností materiálů: tvárnost, tvrdost, 
soudržnost
Uplatňování požadavků bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Žák poznává vlastnosti materiálu: povrch, tvrdost, tvar, 
barva.
Zvládá techniky práce : propichování, navlékání, 
spojování, svazování, stříhání, ohýbání.
Využívá materiál: přírodniny, dřívka, špejle, drátky, 
hadříky, krabičky, slámu, listy, šišky, aj.
Ovládá pracovní pomůcky: nůžky, nůž, provázek, niť, 
jehlu.

Určování vlastností materiálu.
Vytváření návyků organizace a plánování práce.

Tematický celek -  Práce s textilem 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Žák umí rozlišit textilie bavlněné, hedvábné, rozpoznává 
rub a líc tkaniny.
Rozlišuje nitě, šňůrky, stužky, bavlnky, mašle.
Praktické používání jehly, nitě, nůžek, knoflíků, háčků, 
patentů.
Zvládá navlečení nitě, uzlík, šití, přišívání, sešívání, 
lemování.
Dodržuje pravidla bezpečnosti práce.

Vlastnosti materiálu.
Pracovní pomůcky a nástroje.
Jednoduché pracovní postupy.

Tematický celek -  Lidové zvyky 
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Navštíví regionální muzeum, výstavu.
Ovládá techniky práce: batikování, tkaní, barvení ( 
vajíčka).

Lidové zvyky regionu

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
Vytvoří jednoduchý rozpočet. Rodinný rozpočet.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

419

Člověk a svět práce 4. ročník

Styl života, bydlení (vazba květin, tvorba dekorace)
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla jako prostředku k dorozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy 
Montáž a demontáž modelů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin)
Ošetřování pokojových rostlin 
Schopnosti kompozičních přístupů (výběr materiálů, jeho vhodnost, barevné ladění)

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Navštíví regionální muzeum, výstavu. Ovládá techniky práce: 
batikování, tkaní, barvení ( vajíčka).

--> Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Pracuje s časovými údaji Rozeznává 
současnost a minulost, orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na 
vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti Objasní historické důvody pro zařazení 
státních svátků a významných dnů Využívá literatury a internetu 
jako zdroj informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit 
do správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

Zvládá péči o květiny: zalévání, kypření, hnojení, přesazování 
Vytvoření vazby z přírodních materiálů Pozorování klíčení semen, 
jejich růst, vytvoření záznamu růstu

<-- Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Zná příklady zásad ochrany přírody 
a životního prostředí jako celku a uplatňuje je v praktickém životě 
Vyhledává místní přírodní zvláštnosti Založí jednoduchý pokus, 
naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí výsledek Zhodnotí některé 
konkrétní činnosti člověka v přírodě Rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí a zdraví člověka podporovat nebo poškozovat Využívá 
poznatků o třídění odpadů Navrhne zlepšení životního prostředí 
obce (města)

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

420

Člověk a svět práce 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s papírem a kartonem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu.
Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při 
organizaci, rozmýšlení si své vlastní činnosti.
Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu.
Dodržuje bezpečnost a hygienu práce.

Rozlišování druhu papíru a kartonu.
Pracovní pomůcky a nástroje.
Jednoduché pracovní postupy.
Organizace práce.

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Využívá návody a předlohy pro konstrukci, sestavování 
jednoduchých modelů.
Montuje a demontuje podle své fantazie.

Montáž a demontáž modelů.
Práce podle předlohy, jednoduchého náčrtu, slovního 
návodu.

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny

Zvládá péči o květiny.
Pozoruje klíčení semen, jejich růst, vytváří záznam růstu.

Ošetřování pokojových rostlin.
Pěstování semenných rostlin.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

421

Člověk a svět práce 5. ročník

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování
Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování
ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu
ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu

Pojmenuje nábytek a spotřebiče v kuchyni.
Dodržuje pravidla správného stolování.
Zhotoví zeleninové saláty.
Poskytne první pomoc při úrazu: pořezání, popálení.
Dodržuje bezpečnost práce, udržuje bezpečnost 
pracovní plochy a pořádek.

Orientace v základním vybavení kuchyně.
Výběr, nákup a příprava jednoduchých pokrmů.
Základy poskytování první pomoci.
Bezpečnost práce.

Tematický celek -  Práce s modelovací hmotou 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Dodržuje bezpečnost a hygienu práce.
Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu.
Na základě své představivosti vytváří různé výrobky z 
daného materiálu.

Seznámení se s vlastnostmi a práce s plastelínou, 
modelovací hlínou.
Jednoduché pracovní postupy.
Organizace práce.

Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu.
Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při 
organizaci, rozmýšlení si své vlastní činnosti.
Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu.

Určování vlastností materiálu.
Vytváření návyků, organizace a plánování práce.

Tematický celek -  Práce s textilem 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu.
Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky .

Vlastnosti materiálu.
Pracovní pomůcky a nástroje.
Jednoduché pracovní postupy .

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Ovládá techniky práce: batikování. Lidové zvyky regionu.

Tematický celek -  Lidové zvyky 
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým Navštíví regionální muzeum, výstavu. Lidové zvyky regionu.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

422

Člověk a svět práce 5. ročník

materiálem prvky lidových tradic
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Poznává lidové tradice. Ovládá techniky práce: barvení (vajíčka).

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování Sestaví jednoduchý rozpočet. Jednoduchý rozpočet.

Nákup zboží.
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Příprava jednoduchých pokrmů 
Styl života, bydlení (vazba květin, tvorba dekorace) 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla jako prostředku k dorozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy 
Montáž a demontáž modelů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin)
Ošetřování pokojových rostlin 
Schopnosti kompozičních přístupů (výběr materiálů, jeho vhodnost, barevné ladění)

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zvládá péči o květiny. Pozoruje klíčení semen, jejich růst, vytváří 
záznam růstu.

--> Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Pozoruje základní projevy života na 
konkrétních organismech, organismy prakticky třídí

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

423

5.1.35Pracovní činnosti 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Pracovní činnosti
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Praktické činnosti umožňují žákům získat nezbytný soubor vědomostí, pracovních dovedností a návyků 

potřebných v běžném životě a formuje jejich osobnost rozvíjením některých vlastností, motorických i 
tvořivých schopností a dovedností. Praktické činnosti směřují k tomu, aby žáci získali základní a praktické 
pracovní dovednosti z různých oblastí, zejména technických, elektrotechnických pracích, pěstitelských 
činnostech, základních činnostech v domácnosti, chovu domácích zvířat, související nejen s prováděním, 
plánováním, organizováním a hodnocením pracovních činností, ale i s upevňováním návyků a zásad 
bezpečnosti a hygieny práce. Nezastupitelnou úlohou v pracovních činnostech je vlastní práce žáků, při 
které si zdokonalují svoji manuální zručnost, učí se zásadám práce v kolektivu, a to jak při praktických 
pracích, tak při vycházkách a exkurzích. Poznávání základních znaků charakterizujících lidskou práci, např. 
pracovních činností, produktů práce, pracovních prostředků či pracovního prostředí, by mělo vést k 
promyšlenému rozhodnutí o dalším vzdělávání nebo profesní orientaci

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je ve ŠVP pro základní vzdělání zastoupena třemi vzdělávacími 
obory.Vzdělávací obsah se realizuje v předmětu pracovní  činnosti: (technické práce, pěstitelské práce, 
příprava pokrmů).Na druhém stupni je předmět  pracovní činností vyučován v 6.- 9. ročníku s 1 hodinovou 
časovou dotací týdně. Dle podmínek a možností školy je vzdělávací obsah praktických činností rozdělen do 
šesti tématických okruhů vyučovaných v jednotlivých ročnících. Okruh Svět práce je vyučován od sedmého 
ročníků. 
- 6. ročník (Práce s technickými materiály) 
- 7. ročník (Pěstitelské práce, Svět práce) 
- 8. ročník (Příprava pokrmů, Provoz a údržba domácnosti, Svět práce) 
- 9. ročník (Svět práce – strojírenství, stavebnictví, Design a konstruování – praktická činnost, Příprava 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

424

Název předmětu Pracovní činnosti
pokrmů, Provoz a údržba domácnosti) 

Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Kompetence k učení:

• Praktické osvojování práce podle návodu, postupu
• Vedení žáků k plánování činností při práci s technickými materiály a při přípravě pokrmů
• Předkládání dostatečného množství příkladů pro pochopení
• Poznávání vlastností materiálů, surovin a jejich použitelnost

Kompetence k řešení problémů:

• Potřeba praktického ověřování řešení problémů,
• Prakticky používat osvojené poznatky pro další uplatnění
• Řešení problémů při obdobných zadání, hledání nových způsobů řešení
• Rozhodování o vlastní profesní orientaci

Kompetence komunikativní:

• Seznamování se správným významem  používaných pojmů při práci
• Vedení ke správné komunikaci a kvalitní spolupráci ve skupině

Kompetence sociální a personální:

• Spolupráce ve dvojici a malé skupině
• Přiřazování různých rolí v pracovní skupině
• Uvědomování si potřebné pomoci a zásad na pracovišti

Kompetence občanské:

• Umožnění tvořivého přístupu žáků při plnění daných témat
• Vybudování a chápání správného vztahu k přírodnímu prostředí a jeho ochraně

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence pracovní:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

425

Název předmětu Pracovní činnosti
• Vedení k co nejlepší kvalitě práce
• Vedení ke správnému a bezpečnému používání všech používaných technických pomůcek, 

materiálů, nářadí a náčiní
• Vést k hospodárnosti v použitých postupech
• Využití znalostí a zkušeností pro další vzdělávání nebo profesní orientaci

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Pracovní činnosti 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Modelářství 
ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň

Technická dok.

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí

Dřevěné modely

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost Kovové modely
ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku

Plastové modely

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 

Čte technický výkres, zvládne narýsovat jednoduchý 
výkres výrobku, doplněn pracovním postupem a 
seznamem nářadí a pomůcek
Zvládá jednoduché pracovní postupy se dřevem, kovem, 
plastem
Sestaví jednoduchý dřevěný model – v průběhu školního 
roku



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

426

Pracovní činnosti 6. ročník

úrazu
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvořivost, realizace nápadů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace,, řešení problémů

   

Pracovní činnosti 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Bezpečnost a hygiena práce 
ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty

Žák:
dodržuje zásady bezpečnosti práce a hygieny
poskytne první pomoc při úrazu

pracovní řád
hygiena
první pomoc

Tematický celek -  Základní podmínky pro pěstování 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin

Žák:
volí vhodné pracovní postupy při zpracování půdy
prokáže základní znalost o půdě, výživě a ochraně 
rostlin

půda a její zpracování
ochrana půdy
ochrana rostlin
výživa rostlin
přehled hl. prací na zahradě

Tematický celek -  Zelenina 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin
ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu

Žák:
dodržuje zásady bezpečnosti práce a hygieny na školním 
pozemku
volí vhodné postupy při pěstování zeleniny

význam zeleniny
osivo, sadba
rozdělení zeleniny
pěstování zeleniny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

427

Pracovní činnosti 7. ročník

používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu
pěstuje a využívá zeleninu

méně známé druhy

Tematický celek -  Okrasné rostliny 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin
ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu
ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu

Žák:
dodržuje zásady bezpečnosti práce a hygieny na školním 
pozemku
volí vhodné postupy při pěstování okrasných rostlin
používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu
pěstuje a pečuje o pokojové rostliny

rozdělení okrasných rostlin, venkovní a balkónové 
druhy
pěstování vybraných druhů
aranžování

Tematický celek -  Ovocné rostliny 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin
ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu

Žák:
dodržuje zásady bezpečnosti práce a hygieny na školním 
pozemku
volí vhodné postupy při pěstování vybraných ovocných 
druhů
používá při pěstování vhodné pracovní pomůcky
pěstuje a využívá ovocné druhy
prokáže základní znalost uskladnění a zpracování ovoce

ovocné druhy
způsob pěstování
výsadba
uskladnění
zpracování

Tematický celek -  Léčivé rostliny, koření 
Žák:
 prokáže základní znalost o významu pěstování , sběru, 
sušení a uchování léčivých rostlin
 prokáže základní znalosti o zásadách bezpečného 
využití léčivých rostlin 

význam a rozdělení léčivých rostlin
léčivé účinky rostlin
jedovaté rostliny
rostliny jako droga - zneužívání návykových látek

Tematický celek -  Chovatelství 
ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty
ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty

Žák:
dodržuje technologickou kázeň, zásady bezpečnosti 
práce a hygieny
prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad 
bezpečného kontaktu se zvířaty
poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu 

bezpečnost a hygiena chovu
chov domácích zvířat
podmínky chovu
kontakt se známými a neznámými zvířaty



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

428

Pracovní činnosti 7. ročník

způsobeného zvířaty
Tematický celek -  Člověk a svět práce 
ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí

Žák:
vyzná se v problematice povolání lidí
zná charakter a druhy pracovních činností

Trh práce

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace, řešení problémů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Průmysl a životní prostředí
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Prostředí a zdraví

   

Pracovní činnosti 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Bezpečnost a hygiena práce a provozu 

pracovní řád
hygiena práce
hygiena provozu
první pomoc

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni

dodržuje zásady bezpečnosti , hygieny práce a provozu
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni
seznámí se s organizací hodin vaření

organizace hodin
Tematický celek -  Kuchyně 
ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a seznámí se s základním vybavením kuchyně, spotřebiči seznámení s cvičnou kuchyní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

429

Pracovní činnosti 8. ročník

udržování pořádku a čistoty
základní vybavení kuchyně

bezpečně obsluhuje základní spotřebiče seznámí se s základy společenského chování, dodržuje 
bezpečnost a hygienu

společenské desatero
Tematický celek -  Potraviny 

zdravá výživa
stravovací režim
potrava a její složky

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy

orientuje se v základních pojmech
dodržuje správné stravovací návyky a pitný režim

výběr, sladování, nákup potravin
Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče

studená kuchyně

bílkoviny - mléko, vejce
brambory
základní tepelné úpravy
obiloviny a výrobky z nich
tuky, sacharidy
nápoje
Vánoce, Velikonoce v kuchyni
zmrazené pokrmy, polotovary, konzervy
maso, masné výrobky
ovoce, zelenina

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy

dodržuje zásady hygieny práce bezpečnost
používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče
dodržuje základní postupy přípravy pokrmů
připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
zdravé výživy

ryby, drůbež, zvěřina
Tematický celek -  Úprava stolu a stolování 

jednoduché prostírání
obsluha a chování u stolu
slavnostní stolování v rodině
zdobné prvky a květiny na stole

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti

dodržuje základní principy stolování, společenského 
chování a obsluhy u stolu ve společnosti
připraví pohoštění pro rodinu, přátele - vlastní recepty
sestaví jednoduchý jídelní lístek dle denního 
stravovacího režimu

sestavení jídelníčku
Tematický celek -  Člověk a svět práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

430

Pracovní činnosti 8. ročník

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí

Trh práce

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy

Volba profesní orientace

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání

Zná kvalifikační, zdravotní a osobní požadavky na různá 
povolání
Posoudí své vlastnosti a schopnosti vzhledem ke své 
budoucí profesi
Zná náplň studijních a učebních oborů Možnosti vzdělávání

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Realizace nápadů, tvořivost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace, řešení problémů

   

Pracovní činnosti 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s technickými materiály 
ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň

Technický výkres

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí

Sestavování modelů, tvorba konstrukčních prvků, 
montáž a demontáž

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost
ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku

Čte technický výkres, narýsuje nárys a půdorys 
jednoduchého tělesa a správně okótuje
Sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého 
programu daný model
Navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky a ověří 
a porovná jejich funkčnost, nosnost, stabilitu aj.
Provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení
Dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 

Návod, předloha, náčrt, plán, schéma, jednoduchý 
program



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

431

Pracovní činnosti 9. ročník

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu

bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu
Dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu

Tematický celek -  Provoz a údržba domácnosti 
ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví
ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů
ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu
ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem

Provádí jednoduché operace platebního styku a 
domácího účetnictví
Ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 
činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k 
obsluze běžných domácích spotřebičů
Správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 
zařízením včetně údržby a provádí drobnou domácí 
údržbu
Dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, včetně 
úrazu elektrickým proudem

Finance, provoz a údržba domácnosti rozpočet, příjmy, 
výdaje, platby, úspory; hotovostní a bezhotovostní 
platební styk, ekonomika domácnosti; údržba oděvů a 
textilií, úklid domácnosti, postupy, prostředky a jejich 
dopad na životní prostředí, odpad a jeho ekologická 
likvidace; spotřebiče v domácnosti

Tematický celek -  Člověk a svět práce 
ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí

Volba profesní orientace

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy

Možnosti vzdělávání

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání

Zaměstnání

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce

Má přehled o pracovních příležitostech v regionu
Seznamuje se s jednotlivými profesemi formou exkurze 
do vybraných podniků
Umí vyhledat informace o studijních a učebních oborech
Zná nejčastější formy podnikání

Podnikání

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvořivost, realizace nápadů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace,, řešení problémů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

432

Pracovní činnosti 9. ročník

Průmyslová revoluce a její důsledky, průmysl a životní prostředí 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Prostředí a zdraví

    

5.1.36Základy techniky 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 1 1 0 2
   Povinný Povinný   

   

Název předmětu Základy techniky
Oblast

Charakteristika předmětu Předmět Základy techniky úzce souvisí a navazuje na předmět Pracovní činnosti – oblast Práce 
s technickými materiály. Základy techniky navazují na praktickou činnost žáků, kterou uskutečňují v 6. 
ročníku, teoretickou částí kombinovanou samostatnou tvořivou činností podle daných témat. Předmět se 
zabývá vynálezy v jednotlivých oblastech techniky ve společnosti. Žáci se seznamují s vývojem techniky a 
pokrokem lidské civilizace, teoreticky i prakticky se zabývají jednotlivými oblastmi. Poznávají oblasti 
průmyslu jenž nedílnou součástí ovlivňuje každodenní činnost člověka. Utvářejí si obraz o materiálech, 
které obklopují každého z nás. Vytvářejí technickou dokumentaci, která je nutná při výrobě jakéhokoli 
výrobku. Žáci se seznamují s jednotlivými součástmi v konstrukcích strojů a zařízení. Tyto poznatky 
následně uplatní v 8. ročníku, kde se soustřeďují na samostatný návrh a konstrukci jednoduchého výrobku 
s přihlédnutím na design. Což je podstata úspěchu uplatnění se výrobku kdekoli na trhu. Podstata tohoto 
předmětu není jen strojírenská oblast. Žáci se také seznámí se stavební výrobou. Vytvoří vlastní 
architektonický návrh jednoduché stavby a následně tento projekt realizují. Žáci se učí samostatné tvorby 
jednotlivých stavebních komponent, které poté využijí k realizaci svého projektu. Následně se vrátí do 
strojírenství – oblast slévárenství. Vyzkouší si odlévání jednoduchých předmětů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

433

Název předmětu Základy techniky
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět je vyučován v 7. a 8. ročníku s 1 hodinovou časovou dotací týdně.

Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Kompetence k učení:

• Na základě teoretických poznatků, konstrukce modelu v dané oblasti
• Referáty a obrazovou dokumentací usnadnění pochopení daného tématu
• Vedení žáků k samostatně tvořivé činnosti teoretické i praktické
• Využívání moderních informačních technologií

Kompetence k řešení problémů:

• Potřeba praktického ověřování řešení problémů,
• Prakticky používat osvojené poznatky
• Řešení problémů na základě zadaného úkolu, hledání nových způsobů řešení
• Rozhodování o vlastní zájmové i následné profesní orientaci

Kompetence komunikativní:

• Přinášet vlastní nápady, názory a následně je obhájit
• Přijmout nápady i argumenty jiných

Kompetence sociální a personální:

• Schopnost spolupráce ve skupině
• Akceptovat postavení v pracovní skupině
• Uvědomování si stanovených zásad na pracovišti a potřeb kolektivu

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:

• Umožnění tvořivého přístupu žáků při plnění daných témat
• Vybudování a chápání správného vztahu ke spolupráci s ostatními



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

434

Název předmětu Základy techniky
• Přibližovat žáky k objektivnímu hodnocení výsledků činnosti jednotlivce i skupin, rozvoj 

sebekritiky   
Kompetence pracovní:

• Vedení k samostatné činnosti při vyhledávání informací prostřednictvím informačních technologií
• Vést k efektivnímu využívání teoretických i praktických znalostí

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Základy techniky 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Technika kolem nás 
ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň

Technické vynálezy, oblasti techniky

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí

Oblasti vlivu techniky (průmyslu)

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost Technický výkres
ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku

Materiály

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 

Vytváří referáty na dané téma
Konstruuje daný stroj dle probíhajícího tématu
Prezentuje vlastní názory podle zadaných úkolů
Sestavuje technickou dokumentaci a doplňuje ji o další 
nezbytné prvky dané normami (popisové pole, drsnost, 
řezy)
Rozdělení technických materiálů (kovy a jejich slitiny, 
železné kovy, neželezné kovy)
Poznává jednotlivé části konstrukce strojů (ložiska, 
závity, šrouby, matice, podložky) Stavba a provoz strojů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

435

Základy techniky 7. ročník

hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu

Dodržuje BOZP

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Nápady, tvořivost, realizace nápadů 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace, řešení problémů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Průmyslová revoluce a její důsledky, průmysl a životní prostředí 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Prostředí a zdraví

   

Základy techniky 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Design a konstruování 
ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 
jednoduchého programu daný model

Náčrt

ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 
prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, 
stabilitu aj.

Technický výkres

ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení

Navrhuje a následně zpracovává technickou 
dokumentaci (výkres, popisové pole, pracovní postup, 
nářadí a pomůcky) k jednoduchému výrobku
Zabývá se designem budoucího výrobku, a 
konstrukčními prvky
Konstruuje ve skupině navržený výrobek dle vlastního 
návrhu
Ověří a porovná funkčnost, stabilitu atd. dle vlastního 

Nářadí a pomůcky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

436

Základy techniky 8. ročník

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu

návrhu
Dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu

Tematický celek -  Architektura 
ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 
jednoduchého programu daný model
ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 
prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, 
stabilitu aj.
ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení
ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu

Navrhuje (ve skupině) jednoduchou stavbu dle 
stavebních pravidel
Provádí jednoduchý výkres v měřítku
Vyrábí jednotlivé stavební díly potřebné ke konstrukci
Konstruuje ve skupině navrženou stavbu dle vlastního 
návrhu
Pravidelně ověřuje přesnost pokládání stavebních dílů
Dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu

Návrh jednoduché stavby

Tematický celek -  Slévárenství 
ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 
prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, 
stabilitu aj.
ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení
ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu

Vyrábí (ve skupině) jednoduchou formu k odlévání
Zkouší odlévat jednoduchý předmět
Dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu

Odlévání jednoduchých výrobků

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Nápady, tvořivost, realizace nápadů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace, řešení problémů

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

437

5.1.37Etická výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
   Povinný   

   

Název předmětu Etická výchova
Oblast

Charakteristika předmětu Sebeúcta vede nejen ke zdravému rozvoji charakteru, ale také k pozitivnímu hodnocení druhých a života, 
vyrůstá z pozitivního vztahu k sobě. Etická výchova je doplňující vzdělávací obor, který je zaměřen na 
systematickém a metodicky propracovaném osvojování sociálních dovedností u žáků na základě zážitkové 
metody. Je zaměřen na vytvoření základních sociálních návyků u žáků. Základním cílem je podněcovat žáky, 
aby si osvojili prosociální způsob chování, tj. chování zaměřené na pomoc nebo prospěch jiných osob, 
skupin nebo společenských cílů bez aktuálního očekávání odměny. Projekt etické výchovy je také velmi 
efektivní nástroj prevence proti šikaně a dalším sociálně patologickým jevům. Prosociální chování je 
chování, vedoucí k pozitivním vztahům. Je zaměřeno na spolupráci, schopnost dialogu, poskytnutí pomoci 
jiným osobám a skupinám. Rozvíjí schopnost rozlišit a realizovat společenské cíle bez aktuálního očekávání 
odměny. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět Etická výchova je nově zařazený do 8. ročníku II. stupně školy - 1 vyučovací hodinu týdně.

Integrace předmětů • Etická výchova
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
Žák:
Zaměřuje se na přiměřené jednání zejména v oblasti verbální, na obranu vlastních práv a sebeprosazení
Téma seznamuje s asertivními technikami, učí obraně před manipulací 
Vede k využívání asertivního chování při řešení konfliktů, k převedení sporu na problém
Učí prosazovat oprávněný nárok a využívat asertivní dovednosti (např. ANO, NE) aplikované i v oblasti 
návykových látek



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

438

Název předmětu Etická výchova
Vybírá a využívá vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, propojuje získané poznatky do širších celků, 
nalézá souvislosti
Pomocí vhodných modelů posilujících správné jednání docilujeme upevnění postojů a zvnitřnění 
předkládaných norem
Hledá vzory pohádek, příběhů, pro starší žáky stoupá důraz na vzory z reálného života
Získané poznatky hodnotí, třídí a vyvozují z nich závěry
Vytváří si ucelený pohled na společenské jevy
Dokáže vyhledávat ve slovnících, encyklopediích, internetu
Získané poznatky využívá i v jiných předmětech
Ví, kde hledat informace k danému úkolu
Rozumí a používá obecně užívané termíny
Postup: 
Vedení žáků k ověřování důsledků 
Poskytování metod, při kterých docházejí žáci k objevům, řešením a závěrům 
Zadávání úkolů způsobem, který umožňuje volbu různých postupů
Kompetence k řešení problémů:
Žák:
Tvořivě přistupuje k řešení problému, umí vyhledat vhodné informace, pracovat s nimi a umí nalézt řešení
Umí kriticky myslet a je schopen hájit svá rozhodnutí, zhodnotit své řešení, uvědomit si chyby 
Postup:
Kladení otevřených otázek
Volný přístup k pomůckám
Kompetence komunikativní:
Žák:
Formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory souvisle a kultivovaně
Učí žáky vžít se do situace druhých, naslouchat jim a aplikovat empatické postoje v každodenním životě, 
orientovat se na přítomný okamžik.
Umí naslouchat promluvám druhých lidí, vhodně na ně reaguje
Komunikuje na odpovídající úrovni
Zvládá komunikaci verbální i neverbální
Zvládá city, pracuje s empatií



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

439

Název předmětu Etická výchova
Umí využívat ke komunikaci vhodné technologie
Zapojuje se do diskuse, besedy, dokáže souvisle hovořit před ostatními
Všímá si rozdílů mezi různými typy textů, vhodně je používá, vyhledává informace v textu 254
Prezentuje výsledky své práce 
Postup:
Zájem o náměty, názory, zkušenosti žáků
Vedení žáků k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu, podněcování žáků k argumentaci
Vytváření příležitostí pro komunikaci mezi žáky
Kompetence sociální a personální:
Žák:
Prosociální chování v osobních vztazích zahrnuje chování v praktických situacích: fyzickou pomoc, soucítění, 
verbální pomoc, darování, ochotu dělit se, spolupráci, přátelství
Umí spolupracovat v týmu, vzájemně si naslouchají a pomáhají, umí přijmout jednoduchou roli
Upevňují dobré mezilidské vztahy, dodržují pravidla
Umí hodnotit svoji práci i práci ostatních, být ohleduplný, nebojí se projevit svůj názor
Zabývá se vztahy mezi skupinami
Zdůrazňuje vzájemnou solidaritu se sociálně slabšími a také národnostními menšinami
Zaměřuje se na řešení celospolečenských problémů
Zaměřuje se na boj proti sociálním nespravedlnostem 
Postup:
Hodnocení žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok
Vedení žáků k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti 
Kompetence občanské:
Žák:
Ovládá morální zákony a dodržuje je
Respektuje názory ostatních
Odsuzuje násilí
Orientuje se v základních společenských pravidlech
Rozezná správné chování od nesprávného
Zná svá práva a povinnosti ve škole i mimo školu
Umí rozebrat danou situaci, zvážit, vysvětlit, najít způsob řešení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

440

Název předmětu Etická výchova
Zná zásady první pomoci 255
Zná zásady správné výživy, ochrany zdraví
Zná základní pravidla chování v přírodě
Zná negativní účinky návykových látek
Seznamuje se s místními kulturními památkami a tradicemi
Uznává a neničí kulturní hodnoty 
Postup:
Vyžadování dodržování pravidel slušného chování
Vedení žáků k prezentaci jejich myšlenek a názorů
Kompetence pracovní:
Žák:
Reaguje na daný pokyn
Vyhodnocuje a prezentuje své výsledky práce
Dává věci do souvislosti
Přispívá k práci skupiny a společnosti
Umí argumentovat, pozorovat, rozlišovat
Navazuje na poznatky jednotlivých vzdělávacích oblastí
Uvědomuje si potřebu zkušenosti pro svou budoucnost
Orientuje se ve společenském dění současnosti
Uvědomuje si hodnotu peněz
Rozlišuje náklady a zisk 
Postup:
Dodávání sebedůvěry
Napomáhání podle potřeby při cestě ke správnému řešení
Kompetence digitální:
Žák:
Chápe internetovou etiku, ochranu osobních údajů, soukromí 
Zná pravidla komunikace v digitálním prostředí 
Umí rozlišovat riziková chování v internetovém prostředí

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

441

Název předmětu Etická výchova
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Etická výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Důstojnost lidské osoby 
EV-9-1-02 respektuje velikost a důstojnost lidské 
osoby, objevuje vlastní jedinečnost a identitu a vytváří 
si zdravé sebevědomí

Žák:
Vnímá důstojnost lidské osoby u každého člověka
Orientuje se v lidských právech
Zvládá pozitivně hodnotit druhé v obtížných situacích
Reflektuje své potenciály

Lidská práva
Svoboda, rovnost
Potenciály člověka
Pozitivní hodnocení druhých

Tematický celek -  Komunikace citů 
EV-9-1-01 komunikuje otevřeně, pravdivě, s 
porozuměním pro potřeby druhých a přiměřeně 
situaci
EV-9-1-06 spolupracuje i v obtížných sociálních 
situacích

Žák:
Přiměřeně komunikuje city
Dokáže vyjadřovat vyšší city
Dokáže přiměřeně vyjadřovat negativní city
Zvládá techniky přeladění
Vnímá spojitost mezi zdravím a emocemi

Nácvik vyjádření citů
Emoce a hodnocení jevů
Vyšší city a jejich typy
Pocity vzteku a Impulzivnosti
Usměrňování citů
Techniky vyjádření negativních citů
Zdraví a emoce

Tematický celek -  Asertivita 
EV-9-1-04 nahrazuje agresivní a pasivní chování 
chováním asertivním, neagresivním způsobem 
obhajuje svá práva

Žák:
Reflektuje asertivní práva
Dokáže rozlišit manipulativní chování a vhodně na ně 
reaguje

Typy manipulátorů
Reakce na manipulaci
Asertivní práva
Způsoby správné



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

442

Etická výchova 8. ročník

Dokáže správně argumentovat Argumentace
Kompromis
Žádost, stížnost

Tematický celek -  Sexuální zdraví 
EV-9-1-09 se rozhoduje uvážlivě a vhodně v 
každodenních situacích a nevyhýbá se řešení osobních 
problémů

Žák:
Utváří si zodpovědný vztah k sexualitě
Vnímá mládí jako přípravu na lásku
Vnímá význam sebeovládání pro zdravý rozvoj vlastní 
sexuality

Zodpovědný vztah k sexualitě
Etický aspekt sexuality
Nezralé rodičovství
Sebeovládání a sexualita

Tematický celek -  Média a jejich vliv na člověka 
EV-9-1-05 rozlišuje manipulační působení médií a 
identifikuje se s pozitivními prosociálními vzory

Žák:
Kriticky přistupuje k informacím z médií
Vytváří si strategie účinné obrany proti manipulaci medií

Eliminace vlivu agrese z médií
Rozlišování mezi realitou

Tematický celek -  Komplexní prosociálnost 
EV-9-1-03 analyzuje a aplikuje empatii v kolektivu
EV-9-1-07 je vnímavý k sociálním problémům, v 
kontextu své situace a svých možností přispívá k jejich 
řešení

Žák:
Dokáže se chovat prosociálně ke komukoliv
V kontextu své situace a možností přispívá k řešení 
sociálních problémů
Osobně se podílí na vytváření pozitivního školního 
klimatu

Význam komplexní prosociálnosti
Formy komplexní prosociálnosti
Pomoc anonymnímu člověku
Osobní angažovanost
Projekty na řešení sociálních problémů

Tematický celek -  Etika a ekonomika 
EV-9-1-07 je vnímavý k sociálním problémům, v 
kontextu své situace a svých možností přispívá k jejich 
řešení

Žák:
Zvládá rozumně nakládat s penězi
Vnímá peníze jako prostředek
Rozvíjí ekonomické ctnosti ve svém životě
Reflektuje rizika konzumního způsobu života

Rozumné nakládání s penězi
Peníze jako prostředek
Vztah mezi ekonomikou a etikou
Rozvíjení ekonomických ctností
Skromnost
Konzumní způsob života

Tematický celek -  Etické ctnosti 
EV-9-1-08 analyzuje etické aspekty různých životních 
situací
EV-9-1-10 aplikuje postoje a způsobilosti, které 
rozvíjejí mezilidské vztahy

Žák:
Reflektuje mravní hodnoty a normy
Respektuje normy, které ho týkají
Rozvíjí morální úsudek

Mravní hodnoty a normy
Podněty pro rozvoj morálního úsudku
Každodenní události a morální úsudek
Morální úsudek a školní prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

443

Etická výchova 8. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Etické hodnoty 
Sexuální zdraví 
Rodina
Duchovní rozměr člověka
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Masmédia 
Komunikace
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Občan, společnost, stát, obec
Žákovská samospráva
Pravidla a normy ve škole
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Lidské soužití 
Multikulturalismus 
Úcta k lidské osobě
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Přístup ke zdraví 
Přírodní a kulturní bohatství
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Globalizace, cestování 
Multikulturalismus, soužití

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Kriticky přistupuje k informacím z médií Vytváří si strategie 
účinné obrany proti manipulaci medií

--> Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

444

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Kriticky přistupuje k informacím z médií Vytváří si strategie 
účinné obrany proti manipulaci medií

<-- Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

    

5.1.38Volitelné předměty 7.ročník 
5.1.38.1 Přírodovědné praktikum 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
   Volitelný  

   

Název předmětu Přírodovědné praktikum
Oblast

Charakteristika předmětu Objevování přírodních zákonů pomocí prakticky orientované výuky. Cílem je prohloubit zájem a znalosti 
žáků. Hlavní důraz je kladen na použití různých metod a forem výuky (pokus, pozorování, projekty, 
skupinová i samostatná práce).

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se volitelně vyučuje 1. hodinu týdně v 7. ročníku.

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení tohoto předmětu zohledňujeme především přístup a plnění zadaných úkolů.
   

Přírodovědné praktikum 7. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

445

Přírodovědné praktikum 7. ročník

Tematický celek -  Poznáváme přírodu 
Žák:
 umí popsat mikroskop
 zná základní laboratorní pomůcky a umí je používat

 zná základy mikroskopování 

pozorování přírodnin (preparátů) lupou, mikroskopem
části mikroskopu

Tematický celek -  Tvorba preparátů, mikroskopování 
Žák:
 umí pracovat s mikroskopem
 dovede připravit preparát k mikroskopování
 zpracuje dané téma (úkoly, otázky) s využitím různých 
zdrojů 

příprava preparátů podle zadání (např. žahavé chlupy 
kopřivy, barvivo v šípku apod.)

Tematický celek -  Praktická cvičení 
Žák:
 umí používat vybrané pomůcky
 orientuje se v základních pojmech
 vyhledává informace s využitím různých zdrojů 
(encyklopedie, internet)
 chápe význam jednotlivých organismů v ekosystémech 

práce s různými pomůckami podle zadaného tématu 
(pozoruje, popíše, rozliší, vyhledá, sdílí s ostatními)

   

5.1.38.2 Sportovní hry dívky 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
   Volitelný  

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

446

Název předmětu Sportovní hry dívky
Oblast

Charakteristika předmětu Rozvoje koordinačních a pohybových schopností a
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se volitelně vyučuje 1. hodinu týdně v 7. ročníku.

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení tohoto předmětu zohledňujeme především přístup a plnění zadaných úkolů.
   

Sportovní hry dívky 7. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné, nedostatky a jejich možné 
příčiny, samostatně se připraví před pohybovou 
činností, je schopen užívat osvojované názvosloví na 
úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu, 
dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny, dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché 
turnaje, závody, na úrovni školy, dohodne se na 
spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu 
družstva a dodržuje ji rozlišuje a uplatňuje práva a 
povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech. 

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení, 
míčová průprava, manipulace s míčem drobné hry, 
štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, pálkovaná, 
ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, házená atd.

    

5.1.39Volitelné předměty 9. ročník 
5.1.39.1 Seminář z matematiky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

447

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
    Volitelný

   

Název předmětu Seminář z matematiky
Oblast

Charakteristika předmětu Seminář je zaměřen na přípravu k přijímacím zkouškám z matematiky.  
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se volitelně vyučuje 1. hodinu týdně v 9. ročníku.

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení tohoto předmětu zohledňujeme především přístup a plnění zadaných úkolů.
   

Seminář z matematiky 9. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Přirozená, celá a racionální číslaAnalyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 

konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v 
oboru přirozených, celých a racionálních čísel

Rovnice a slovní úlohy

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných 

Algebraické výrazy

Využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k 
charakteristice útvaru a k řešení polohových a 
nepolohových konstrukčních úloh 

Konstrukční úlohy

Určuje a charakterizuje základní rovinné a prostorové 
útvary, analyzuje jejich vlastnosti 

Geometrické výpočty

   

5.1.39.2 Seminář z českého jazyka a matematiky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

448

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
    Volitelný

   

Název předmětu Seminář z českého jazyka a matematiky
Oblast

Charakteristika předmětu Seminář je zaměřen na přípravu k přijímacím zkouškám z českého jazyka a matematiky.
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se volitelně vyučuje 1. hodinu týdně v 9. ročníku.

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení tohoto předmětu zohledňujeme především přístup a plnění zadaných úkolů.
   

Seminář z českého jazyka a matematiky 9. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Český jazyk 

chápe správné význam slov a jejich užití vzhledem ke 
komunikačnímu záměru a situaci
 správně třídí slovní druhy
 tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 
vhodné komunikační situaci
 orientuje se ve skladbě českého jazyka
 má přehled o členění složitých souvětí
 charakterizuje jednotlivé literární žánry a rozpozná je

 orientuje se v různých slohových útvarech a slohových 
postupech
 respektuje interpunkci na základě znalosti skladby 

SLOVNÍ ZÁSOBA A VÝZNAM SLOVA - slovotvorný 
rozbor a rozbor stavby slova, význam slova, archaismy 
- historismy - neologismy, synonyma - antonyma - 
homonyma
TVAROSLOVÍ - určování slovních druhů, podstatná 
jména, přídavná jména, zájmena, číslovky, slovesa, 
příslovce
SKLADBA - větné členy, druhy vět vedlejších, složitá 
souvětí, věta jednočlenná - dvojčlenná - větný 
ekvivalent
LITERATURA - základní literární pojmy
SLOH - funkční styly a slohové útvary

Tematický celek -  Matematika 
Analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje Přirozená, celá a racionální čísla



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

449

Seminář z českého jazyka a matematiky 9. ročník

konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v 
oboru přirozených, celých a racionálních čísel

Rovnice a slovní úlohy

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných 

Algebraické výrazy

Využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k 
charakteristice útvaru a k řešení polohových a 
nepolohových konstrukčních úloh 

Konstrukční úlohy

Určuje a charakterizuje základní rovinné a prostorové 
útvary, analyzuje jejich vlastnosti 

Geometrické výpočty

    

5.2 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka cizích jazyků 
5.2.1 Český jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

9 8 7 7 7 4 4 4 4 54
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Český jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Charakteristika předmětu 1.stupeň:

- v prvním ročníku žáci užívají analyticko-syntetickou metodu učení - v psaní se naučí hůlkovým písmem 
všechna písmena abecedy - zároveň se naučí psát celou abecedu malým a velkým psacím písmem - rozvíjí 
se čtenářské dovednosti – čtení s porozuměním - učí se výstižně formulovat a sdělovat své myšlenky - 
osvojují si základní pravopisné jevy - osvojují si čtenářské návyky - důraz je kladen na práci s literárním 
textem - využívání pravidelných návštěv knihovny - využití výukových počítačových programů - žáci se učí 
spolupracovat a pracovat v týmu - návštěvy akcí MaK, divadel, kin (kulturní akce)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

450

Název předmětu Český jazyk
Charakteristika předmětu 2. stupeň: 
Předmět je formálně členěn na tři okruhy: jazyková výchova, slohová a komunikační výchova a literární 
výchova. Jeho obsahem je naplňování očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura 
stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání a související očekávané výstupy 
průřezových témat. 
Český jazyk a literatura má mezi vyučovacími předměty stěžejní postavení. Dovednosti, které si v jeho 
rámci žáci osvojují, jsou důležité nejen pro vzdělávání v rámci oblasti Jazyk a jazyková komunikace, ale 
umožňují získávání poznatků ve všech dalších oborech. Výuka probíhá   většinou ve kmenových třídách. 
K dispozici je školní knihovna v hudebně, dvě multimediální učebny a dvě počítačové učebny. Toto 
místnosti jsou vybaveny projekčními plátny, resp. interaktivními   tabulemi. Některá témata, zejména 
z oblasti literatury, jsou realizována formou krátkodobých projektů. Dalším způsobem naplňování cílů 
předmětu jsou návštěvy městské knihovny a Slezského divadla. Důraz je kladen na rozvoj komunikačních 
dovedností, tvůrčí činnost, umění učit se a spolupráci. Předmět směřuje k tomu, aby žáci byli schopni číst 
s porozuměním, porozumět informacím a pracovat s nimi, vnímat umělecká díla a získávat vztah k umění, 
používat jazyk v podobě mluvené i psané. 
Český jazyk a literaturu doplňuje povinně volitelný předmět Cvičení z českého jazyka, který rozvíjí čtecí 
techniky, práci s knihou a informacemi vůbec. Zároveň systematizuje poznatky a třídí dovednosti s cílem 
naplnit očekávané výstupy.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Časová dotace 1. stupně:1. ročník – 9 hodin týdně,  2. ročník – 8 hodin týdně, 3. ročník – 7 hodin týdně 4. 
ročník – 7 hodin týdně 5. ročník – 7 hodin týdně
Časová dotace 2. stupně:  Předmět český jazyk je vyučován ve všech ročnících 2. stupně. Týdenní časová 
dotace činí v 6. – 9. ročníku 4 hodiny.

Integrace předmětů • Český jazyk a literatura
Mezipředmětové vztahy • Člověk a jeho svět

• Informatika
• Hudební výchova
• Výtvarná výchova



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

451

Název předmětu Český jazyk
Kompetence k učení:

• Rozvíjet u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva,  
• předkládat žákům možnosti používání osvojených dovedností z jazykového vzdělávání v jiných 

oblastech,  
• vést žáky k systematickému vedení a ukládání informací,  
• vést žáky k aplikaci naučených pravidel pravopisu a jejich vzájemnému propojování,  
• seznamovat žáky s mluvnickými a literárními termíny souvisejícími s probíraným učivem. 

Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k tomu, aby samostatně nalézali pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy,
• vést žáky k tomu, aby uměli nalézat chyby v textu a odůvodnit správné řešení.

Kompetence komunikativní:
• Vést žáky ke správné formulaci obsahu sdělení v rámci probíraných žánrů, 
• nabízet žákům dostatek příležitostí k porozumění probíraných literárních textů, 
• pomocí literárního i gramatického učiva rozšiřovat slovní zásobu žáků, 
• vést žáky ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
• vést žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci své osoby a své školy na veřejnosti.

Kompetence sociální a personální:
• Vytvářet příležitosti k tomu, aby žáci mohli diskutovat v malých skupinách i v rámci celé třídy,
• vést žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc.

Kompetence občanské:

• Seznámit žáky s naším slovesným dědictvím a vysvětlovat jim jeho význam, 
• podporovat v žácích potřebu literárního projevu, recitace, četby.

Kompetence pracovní:

• Vést žáky k dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní, 
• vést žáky k přípravě  a udržování jejich učebního prostoru.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

452

Název předmětu Český jazyk
1. stupeň:

• Dávat žákům prostor ke čtení elektronických textů s hlubším porozuměním, včetně porozumění 
významu obrazných symbolů (piktogramů),

• podporovat žáky v získání dovedností a návyků spojených s psaním na dotykovém displeji a v 
orientaci v rozložení jednotlivých znaků, velkých a malých písmen, číslic a symbolů na klávesnici 
vést žáky k dodržování základních hygienických návyků při práci s digitálními technologiemi,

• umožňovat žákům využívání online slovníků (slovník spisovné češtiny, slovník cizích slov),
• vést žáky k odlišení vlastního a cizího obsahu, k vnímání problematiky autorství.

2. stupeň:
Předmět český jazyk umožňuje svým charakterem rozvíjet digitální kompetence zejména ve třech 
následujících oblastech:
1. Informační a datová gramotnost

• Vést žáky k využívání internetových slovníků a příruček,
• vést žáky k vyhledávání informací podle studijního zaměření ve specializovaných databázích (např. 

katalogy knihoven atp.).
2. Komunikace a spolupráce

• Seznámit žáky s možností využívání digitálních šablon (např. pro strukturovaný životopis),
• vést žáky k výběru vhodných jazykových prostředků vzhledem k webovému komunikačnímu 

prostředí, komunikační situaci a adresátovi,
• vést žáky k dovednosti psát e-maily oficálního i neoficiálního charakteru,
• umožnit žákům při vybrané skupinové aktivitě pracovat prostřednictvím sdílených dokumentů, 

nástěnek apod.,
• vést žáky ke vhodné formě komunikace s orgány státní správy a vyplňování elektronických 

formulářů.
3. Tvorba digitálního obsahu

• Zejména v komunikační a slohové výchově vést žáky k vytváření digitálního obsahu v některém 
textovém editoru, k osvojení základů typografie a formátování textu,

• seznámit žáky s možností využití on-line čtenářských deníků,
• vést žáky ke správnému odkazu na zdroje informací a odpovídající formě citací,
• seznámit žáky s jedním ze způsobů vytvoření zvukové nahrávky (např. vlastního mluveného 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

453

Název předmětu Český jazyk
projevu).

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Český jazyk 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním
ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev

Reaguje na písemné a mluvené pokyny
Respektuje základy komunikačních pravidel
Pečlivě vyslovuje, používá spisovný jazyk
Volí vhodné verbální i neverbální prostředky
Tvoří krátký mluv. projev z vlast. zážitků

PÍSEMNÝ PROJEV – základní návyky, technika psaní, 
sklon písma, velikost a tvar písmen
MLUVENÝ PROJEV-.technika mluvení, prosba, 
oslovení, pozdrav
NASLOUCHÁNÍ – reakce otázkami, zdvořilost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

454

Český jazyk 1. ročník

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru

Rozlišuje větu, slovo, slabiku, hlásku
Čte s porozuměním
Ovládá psanou podobu písmen a číslic
Píše jednoduchá slova a věty bez předlohy
Odlišuje dlouhé a krátké samohlásky

Písmena abecedy – tištěná a psaná podoba
Hlásky ve slovech
Slabika - krátká a dlouhá
Počty slabik ve slově
Čtení slov a vět
Přepis a opis písmen, slabik, slov
Orientace (nahoře, dole, uprostřed, vedle, vpravo, 
vlevo)

Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas

Zvládá základy správného tvoření dechu, hlasu, 
artikulace a držení těla, vyjádří základní emoce a 
rozpozná je v chování druhých
Rozliší herní a reálnou situaci, přijímá pravidla hry
Vstupuje do jednoduchých rolí
Adekvátně věku reprodukuje text

Jednoduché verše, básně, vhodná dětská literatura
Hádanky a rozpočítadla
Pohádka - poslech
Psychosomatické dovednosti
Herní dovednosti (vstup do role, jevištní postava)
Náměty a témata v dramat. situacích

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
Digitální gramotnost Písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 

digitálními technologiemi
Před zahájením práce s digitálními technologiemi si 
připraví své pracovní místo s pomocí učitele
 Správně drží tělo při práci s digitálními technologiemi

 Po dokončení práce s digitálními technologiemi 
provede relaxační protahovací cviky pod vedením 
učitele 

Písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 
digitálními technologiemi

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Škola

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

455

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zvládá základy správného tvoření dechu, hlasu, artikulace a držení 
těla, vyjádří základní emoce a rozpozná je v chování druhých Rozliší 
herní a reálnou situaci, přijímá pravidla hry Vstupuje do 
jednoduchých rolí Adekvátně věku reprodukuje text

--> Hudební výchova -> 1. ročník -> Žák zpívá na základě svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně.

Reaguje na písemné a mluvené pokyny Respektuje základy 
komunikačních pravidel Pečlivě vyslovuje, používá spisovný jazyk 
Volí vhodné verbální i neverbální prostředky Tvoří krátký mluv. 
projev z vlast. zážitků

--> Výtvarná výchova -> 1. ročník -> Seznamuje se a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvar, barva) Vnímá události 
různými smysly a pro jejich vyjádření volí vhodné prostředky

Digitální gramotnost <-- Matematika -> 1. ročník -> rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché 
geometrické útvary, třídí je podle tvaru, velikosti a barev pozná 
geometrická tělesa ( krychle, koule ) orientuje se v prostoru – 
nahoře, dole, před, za, mezi

   

Český jazyk 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost
ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 

Kontroluje svůj projev
Stručně a výstižně se vyjadřuje
Píše věcně i formálně správně jednotlivá sdělení
Seřadí ilustrace podle děj. posloupnosti a vypráví příběh
Umí jednoduše popsat živočicha
Umí napsat adresu domů, dodržuje pořádek slov ve větě

Tvorba vět podle obrázků
Vyprávění – jednoduchý příběh
Tel. rozhovor
Popis zvířete a osoby
Krátký vzkaz
Adresa



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

456

Český jazyk 2. ročník

prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev
ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku

Tradice a zvyky
Komunikační žánry: pozdrav, oslovení, tykání, vykání, 
omluva, prosba, poděkování, blahopřání

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky
ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná
ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves
ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky
ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová

Rozezná druhy vět
Dělí slova na slabiky
Umí seskupovat slova podle nadřazenosti, podřazenosti, 
souřadnosti
Odůvodňuje správně délky samohlásek
Odůvodňuje a píše správně párové souhlásky na konci 
slov
Rozpozná podstatná jména a slovesa
Rozliší vlastní a obecná jména
Používá spojky ve větě jednoduché i v souvětí
Správně píše slova s tvrdými a měkkými slabikami
Odůvodňuje a píše právně: dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě – 
mimo morfologický šev
Správně píše a odůvodňuje ú,ů

Abeceda
Druhy vět
Slovo a jeho význam
Tvrdé a měkké souhlásky
Psaní párových souhlásek na konci slova
Slova se skupinami dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě
Seznámení se slovními druhy
Psaní velkých a malých písmen
Počty slabik

Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

Čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku
Vyjadřuje své pocity z přečteného textu
Pozná pohádku, bajku
Pracuje tvořivě s lit. textem podle pokynů a svých 
schopností
Převypráví příběh
Spolupracuje ve skupině na tvorbě jevištní situace

Jednoduché verše, básně
Příběhy ze života dětí
Pohádky
Veršovaná pohádka
Psychosomatické dovednosti
Herní dovednosti (vstup do role, jevištní postava)
Pojmy: spisovatel, autor, ilustrátor, čtenář, rým



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

457

Český jazyk 2. ročník

Vyjádří svůj zážitek z dramat. díla
Tematický celek -  Digitální gramotnost 

Před zahájením práce s digitálními technologiemi si 
připraví své pracovní místo podle nastavených pravidel

 Po dokončení práce s digitálními technologiemi 
provede relaxační protahovací cviky s pomocí učitele 

Písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 
digitálními technologiemi

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Základní literární pojmy
Mluvený projev
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Čtení, naslouchání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Slovní zásoba a tvoření slov

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Před zahájením práce s digitálními technologiemi si připraví své 
pracovní místo podle nastavených pravidel Po dokončení práce s 
digitálními technologiemi provede relaxační protahovací cviky s 
pomocí učitele

--> Gramotnost pro život -> 2. ročník -> Pojmenuje jednotlivá digitální 
zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, k čemu slouží Pro svou práci 
používá doporučené aplikace, nástroje, prostředí Dodržuje pravidla 
práce v počítačové učebně nebo pokyny při práci s digitálním 
zařízením

Čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární 
texty přiměřené věku Vyjadřuje své pocity z přečteného textu Pozná 
pohádku, bajku Pracuje tvořivě s lit. textem podle pokynů a svých 
schopností Převypráví příběh Spolupracuje ve skupině na tvorbě 
jevištní situace Vyjádří svůj zážitek z dramat. díla

<-- Hudební výchova -> 2. ročník -> Zpívá na základě svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně.

Čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární 
texty přiměřené věku Vyjadřuje své pocity z přečteného textu Pozná 

<-- Výtvarná výchova -> 2. ročník -> Hledá inspiraci a poučení v 
pohádkách, mýtech, bájích



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

458

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
pohádku, bajku Pracuje tvořivě s lit. textem podle pokynů a svých 
schopností Převypráví příběh Spolupracuje ve skupině na tvorbě 
jevištní situace Vyjádří svůj zážitek z dramat. díla
Před zahájením práce s digitálními technologiemi si připraví své 
pracovní místo podle nastavených pravidel Po dokončení práce s 
digitálními technologiemi provede relaxační protahovací cviky s 
pomocí učitele

<-- Matematika -> 2. ročník -> Pozná tělesa -krychli, kvádr, kouli, válec

   

Český jazyk 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení
ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností

Vypráví krátký příběh podle osnovy
Popíše předmět
Popíše postup jednoduché činnosti
Umí napsat adresu
Umí napsat krátký dopis
Plynule čte a přednáší zpaměti vhodné literární texty

Vyprávění podle obrázkové osnovy
Vyprávění smyšlených příhod
Osnova textu
Reprodukce textu
Tel. rozhovor- první pomoc
Jednoduchý popis osoby, věci
Pozdrav z výletu, blahopřání
Psaní adresy a vánoční pohlednice, dopis

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru
ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy

Rozlišuje znělé a neznělé párové souhlásky
Rozlišuje graf. a zvuk. podobu slova, porovnává významy 
slov

Písmena abecedy – tištěná a psaná podoba
Párové souhlásky
Věta jednoduchá a souvětí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

459

Český jazyk 3. ročník

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování

Rozlišuje slovní druhy v zákl. tvaru
Užívá v mluv. projevu správné gramatické tvary 
podstatných jmen a sloves
Spojuje věty do jednodušších souvětí
Píše správně i/y po oboj. souhláskách – vyjmenovaná 
slova a slova příbuzná

Znělé a neznělé souhlásky
Obojetné souhlásky
Vyjmenovaná slova, seznámení se slovy příbuznými
Slovní druhy
Kategorie podst. jm. (mluvnické kategorie rod, číslo, 
pád) a sloves (seznámení, mluvnické kategorie - 
osoba, číslo, čas)
Nauka o slově – kořen, předpona, přípona
Význam slov

Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh
ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku

Vyjadřuje své pocity z přečteného textu
Rozlišuje prózu, odlišuje pohádku od ostatního 
vyprávění
Recituje básnický text přiměřený věku
Čte s porozuměním texty přiměřené jeho čtenářské 
úrovni
Spolupracuje ve skupině

Jednoduché verše, básně
Příběhy ze života dětí
Pohádky
Veršovaná pohádka
Bajka
Dramatizace pohádky
Komiks
Seznámení s pověstí
Vhodná dětská literatura
Hádanky a rozpočítadla

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
Před zahájením práce s digitálními technologiemi si 
samostatně připraví své pracovní místo
 Dodrží vymezený čas určený pro práci s digitálními 
technologiemi
 Po dokončení práce s digitálními technologiemi 
samostatně provede relaxační protahovací cviky
 Uplatňuje návyky při psaní na školních digitálních 
zařízeních
 Pracuje s textem v textovém editoru 

Písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 
digitálními technologiemi

Písemný projev – technika psaní na klávesnici a na 
dotykovém zařízení, úprava textu v textovém

editoru, práce v textovém editoru (mazání znaků, 
označování znaků, slov, částí textu atd.)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvořivé činnosti s literárním textem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

460

Český jazyk 3. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Naslouchání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Čtení , naslouchání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Čtení, naslouchání

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Rozlišuje znělé a neznělé párové souhlásky Rozlišuje graf. a zvuk. 
podobu slova, porovnává významy slov Rozlišuje slovní druhy v zákl. 
tvaru Užívá v mluv. projevu správné gramatické tvary podstatných 
jmen a sloves Spojuje věty do jednodušších souvětí Píše správně i/y 
po oboj. souhláskách – vyjmenovaná slova a slova příbuzná

--> Hudební výchova -> 3. ročník -> Využívá jednoduché nástroje k 
doprovodné hře. Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.

Před zahájením práce s digitálními technologiemi si samostatně 
připraví své pracovní místo Dodrží vymezený čas určený pro práci s 
digitálními technologiemi Po dokončení práce s digitálními 
technologiemi samostatně provede relaxační protahovací cviky 
Uplatňuje návyky při psaní na školních digitálních zařízeních Pracuje 
s textem v textovém editoru

--> Gramotnost pro život -> 3. ročník -> Pro svou práci používá 
doporučené aplikace, nástroje, prostředí Dodržuje pravidla práce v 
počítačové učebně nebo pokyny při práci s digitálním zařízením 
Edituje digitální text, vytvoří obrázek Přehraje zvuk, video Uloží svoji 
práci do souboru, otevře soubor Používá schránku, krok zpět, zoom 
Řeší úkol použitím schránky Uvede různé příklady využití digitálních 
technologií v zaměstnání rodičů

Vypráví krátký příběh podle osnovy Popíše předmět Popíše postup 
jednoduché činnosti Umí napsat adresu Umí napsat krátký dopis 
Plynule čte a přednáší zpaměti vhodné literární texty

<-- Výtvarná výchova -> 3. ročník -> V tvorbě projevuje své vlastní 
zkušenosti

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

461

Český jazyk 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas
ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává
ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení
ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta
ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru
ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace
ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry
ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti
ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 

Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu, 
zaznamenává je
Posuzuje úplnost sdělení
Reprodukuje obsah sdělení
Vede dialog, telefon. rozhovor,
Umí napsat dopis
Čte s porozuměním náročné texty potichu i nahlas
Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 
vhodném pro daný věk

Dopis, pozdrav z prázdnin, přání
Popis pracovního postupu
Zdvořilé vystupování
Zahájení a ukončení dialogu
Střídání rolí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

462

Český jazyk 4. ročník

je
Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová
ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku
ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu
ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary
ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty
ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí
ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje
ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách
ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu

Rozlišuje významy slov
Rozlišuje kořen, příp. a předponovou část, koncovku
Určuje slovní druhy
Rozlišuje slova spisovná, nespisovná
Vyhledá základní skladební dvojici, odlišuje větu 
jednoduchou od souvětí
Užívá vhodných spojovacích prostředků, příd.jmen a 
sloves
Píše správně i,y po obojetných souhláskách
Vyjadřuje dojmy z četby, zaznamená je
Reprodukuje text, tvoří vlastní text na téma
Přepis a úprava textu ve WORDu

Nauka o slově (slova jednoznačná, mnohoznačná, 
spisovná a nespisovná)
Stavba slova –kořen, předpona, přípona, koncovka
Slovní druhy
Slovesa – časování, infinitiv, sloves. Způsob
Podmět a přísudek ve větě jednoduché
Vyjmenovaná slova
Vzory podstatných jmen
Morfologický a syntaktický pravopis

Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas
ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává
ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti

Rozlišuje typy uměleckých a neuměleckých textů
Používá elementární literární pojmy
Čte s porozuměním potichu i nahlas
Sestaví osnovu vyprávění
Dokáže vystupovat v různých herních rolích
Zabývá se důsledky jednání postav
Pracuje ve skupině
Prezentuje svou tvorbu, sleduje a hodnotí prezentace 

Základní literární pojmy (verš, rým, přirovnání)
Literární žánry (hádanka, říkanka, pohádka, 
dobrodružná, bajka, povídka, encyklopedie atd.)
Poslech literárních textů
Zážitkové čtení
Tvořivá činnost s textem
Dramatizace
Dramatická situace, příběh



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

463

Český jazyk 4. ročník

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je
ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů
ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy

spolužáků Besedy
Inscenační prostředky a postupy

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas
ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma

Přečte s porozuměním elektronický text přiměřeného 
rozsahu
Porozumí významu piktogramu
Využívá klíčová slova při vyhledávání informací
Na příkladu uvede způsoby komunikace, které je možné 
využít v každodenním životě
Dodržuje pravidla bezpečnosti při elektronické 
komunikaci
Napíše SMS, vhodně využije emotikony

Čtení – vyhledávací čtení a využívání klíčových slov, 
čtení elektronických textů, význam piktogramů
Mluvený projev – pravidla bezpečnosti elektronické 
komunikace
Žánry písemného projevu – SMS

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Čtení s porozuměním, naslouchání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Tvořivé činnosti s literárním textem
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Tvořivé činnosti s literárním textem
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Práce s různými mediálními texty
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Práce s různými mediálními texty



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

464

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Rozlišuje významy slov Rozlišuje kořen, příp. a předponovou část, 
koncovku Určuje slovní druhy Rozlišuje slova spisovná, nespisovná 
Vyhledá základní skladební dvojici, odlišuje větu jednoduchou od 
souvětí Užívá vhodných spojovacích prostředků, příd.jmen a sloves 
Píše správně i,y po obojetných souhláskách Vyjadřuje dojmy z četby, 
zaznamená je Reprodukuje text, tvoří vlastní text na téma Přepis a 
úprava textu ve WORDu

--> Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Objevuje a zjišťuje propojenost 
prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka Umí 
změřit základní fyzikální veličiny a využít u měření základní jednotky 
Umí popsat některé změny v přírodě Pozná vybrané horniny a 
nerosty, zná Zemi jako součást vesmíru Zkoumá základní 
společenstva ve vybraných lokalitách regionu Porovnává na základě 
pozorování základní projevy života na konkrétních organismech, 
prakticky třídí organismy do známých skupin Využívá atlasy a 
encyklopedie Rozliší části těla rostlin, jejich funkce Rozlišuje 
základní přírodní společenstva

Přečte s porozuměním elektronický text přiměřeného rozsahu 
Porozumí významu piktogramu Využívá klíčová slova při vyhledávání 
informací Na příkladu uvede způsoby komunikace, které je možné 
využít v každodenním životě Dodržuje pravidla bezpečnosti při 
elektronické komunikaci Napíše SMS, vhodně využije emotikony

--> Informatika -> 4. ročník -> ● pracuje s texty, obrázky a tabulkami v 
učebních materiálech ● doplní posloupnost prvků ● umístí data 
správně do tabulky ● doplní prvky v tabulce ● řadí údaje v tabulce ● 
v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za správný

   

Český jazyk 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

465

Český jazyk 5. ročník

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost
ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas
ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku
ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru
ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů

Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, pauzy podle 
svého komunikačního záměru
Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, vhodně ho užívá 
podle komunikační situace
Píše správně po stránce obsahové i formální
Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří 
krátký mluvený nebo písemný projev
Orientuje se ve vyplňování běžných tiskopisů
Rozpozná manipulativní komunikaci v reklamě
Spisovně se vyjadřuje a píše
Čte s porozuměním náročné texty potichu i nahlas
Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 
vhodném pro daný věk

Jednoduché komunikační žánry
Reprodukce textu, sestavování osnovy
Popis osoby, předmětu, pracovního postupu, 
vypravování, pozvánka, zpráva, oznámení
Vyplňování tiskopisů – poštovní poukázka, podací 
lístek
Dotazník

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky
ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 

Rozlišuje ve slově kořen, předpony, přípony, koncovku
Určuje slovní druhy a využívá je v gramaticky správných 
tvarech ve svém písemném i mluveném projevu
Vyhledává základní skladební dvojici
Rozlišuje druhy podmětu a přísudku

Slovní zásoba a tvoření slov
Slovní druhy ohebné- mluvnické kategorie
Slovní druhy neohebné
Věta jednoduchá, souvětí
Druhy podmětu a přísudku



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

466

Český jazyk 5. ročník

vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování
ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku
ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu
ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty
ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí
ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje
ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách
ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu

Rozlišuje větu jednoduchou a souvětí
Užívá vhodně spojovacích výrazů

Shoda přísudku s podmětem
Řeč přímá, nepřímá

Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění
ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je
ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů
ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy

Vyjadřuje své dojmy z četby, zaznamenává je
Volně reprodukuje text, tvoří vlastní literární text na 
dané téma
Používá elementární literární pojmy
Charakterizuje literární postav
Práce s textovými soubory (styl, řez, velikost, barva 
písma, ...)

Základní literární pojmy
Základní literární žánry
Poslech literárních textů
Přednes vhodných textů, reprodukce, dramatizace
Současné dramatické umění a média, divadlo, film, TV
Divadelní umění – základní pojmy

Tematický celek -  Digitální gramotnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

467

Český jazyk 5. ročník

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním

Přečte s porozuměním elektronický text přiměřeného 
rozsahu
Využívá orientační prvky v textu
Vyhledá informace ve slovnících, dětských 
encyklopediích a v doporučených online zdrojích
Porovná informace ze dvou zdrojů
Rozhodne, které informace v textu jsou pro smysl textu 
podstatné a nepodstatné
Zaznamená si vhodnou formou informace a data, s 
nimiž chce v budoucnu pracovat
Využije pro záznam a porovnání informací digitální 
technologie (např. myšlenková mapa, textové 
zpracování, tabulka)
Vhodně se zapojí do elektronické komunikace, udržuje ji 
a ukončí ji
Napíše e-mail
Vyplní elektronickou přihlášku do školního kroužku

Čtení – věcné čtení (porovnávání informací z více 
zdrojů), čtení elektronických textů
Mluvený projev – pravidla bezpečnosti elektronické 
komunikace
Žánry písemného projevu – e-mail, elektronický 
formulář

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Mluvený projev
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Mluvený projev
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Vyjádření postojů při řešení problémů
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

468

Český jazyk 5. ročník

Kritický odstup od různých mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Kritický odstup od různých mediálních sdělení, rozpoznání seriózních a bulvárních zpráv
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Rozezná rozdíly mezi seriózním a bulvárním sdělením
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Pozvánka, zpráva, oznámení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Tvorba mediálního sdělení- zpráva, pozvánka
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
Literární výchova

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, pauzy podle svého 
komunikačního záměru Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, 
vhodně ho užívá podle komunikační situace Píše správně po stránce 
obsahové i formální Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev Orientuje se ve 
vyplňování běžných tiskopisů Rozpozná manipulativní komunikaci v 
reklamě Spisovně se vyjadřuje a píše Čte s porozuměním náročné 
texty potichu i nahlas Rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk

--> Hudební výchova -> 5. ročník -> Snaží se dodržovat rytmus.

Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, pauzy podle svého 
komunikačního záměru Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, 
vhodně ho užívá podle komunikační situace Píše správně po stránce 
obsahové i formální Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev Orientuje se ve 
vyplňování běžných tiskopisů Rozpozná manipulativní komunikaci v 
reklamě Spisovně se vyjadřuje a píše Čte s porozuměním náročné 

<-- Hudební výchova -> 5. ročník -> Snaží se dodržovat rytmus.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

469

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
texty potichu i nahlas Rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk

   

Český jazyk 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Obecné výklady o jazyce 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami
ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití

rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a 
zdůvodní jejich užití
samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se 
Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky a 
příručkami
seznámí se s vhodnými internetovými příručkami a 
slovníky

jazyk a jeho útvary
jazykověda a její složky
slovanské jazyky
jazykové příručky

Tematický celek -  Zvuková stránka jazyka 
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova

spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova
výrazně čte

spisovná výslovnost
slovní přízvuk
větná melodie
důraz, tempo, pauza

Tematický celek -  Stavba slova a pravopis 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

zvládá pravopis na základě znalosti stavby slova slova příbuzná
stavba slova
střídání hlásek při odvozování
skupiny hlásek při odvozování
zdvojené souhlásky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

470

Český jazyk 6. ročník

skupiny bě – bje, vě – vje, pě, mě – mně
předpony s-/se-, z-/ze-, vz-/vze-
předložky s/se, z/ze
i/y po obojetných souhláskách, vyjmenovaná slova

Tematický celek -  Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy
tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich užívá

druhy slov
podstatná jména, procvičování jejich tvarů a pravopisu 
podle vzorů
druhy přídavných jmen
skloňování přídavných jmen
stupňování přídavných jmen
druhy zájmen
skloňování osobních a přivlastňovacích zájmen
druhy číslovek
užívání číslovek a jejich skloňování
slovesa a jejich časování

Tematický celek -  Skladba 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

zvládá pravopis syntaktický ve větě jednoduché i souvětí 
v omezeném rozsahu
rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 
větě a souvětí

základní větné členy
shoda přísudku s podmětem
shoda přísudku s několikanásobným podmětem
rozvíjející větné členy
věta jednoduchá a souvětí

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 

vypravuje souvisle příběh,
popisuje věci, osoby, pracovní postupy,
napíše dopis,
rozliší zprávu a oznámení,
pracuje s odbornými texty
využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová 
slova
formuluje hlavní myšlenky textu
vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu
komunikuje ústně s využitím vhodných jazykových 

vypravování
popis předmětu
popis osoby
popis pracovního postupu
zpráva a oznámení
hlavní myšlenky textu
výpisky, výtah
dopis
e-mail neoficiálního charakteru



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

471

Český jazyk 6. ročník

klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát

prostředků v různých situacích
vytvoří digitální obsah v některém textovém editoru - 
zarovnání textu, odstavce, řádkování
vkládá fotografii do textu (popis prac. postupu) a zvolí 
správný styl obtékání
používá základní klávesové zkratky
při sestavování textu používá podle potřeby vhodné 
internetové slovníky a příručky

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

uvědomuje si, jak vnímali svět naši předkové
v příbězích rozlišuje dobro a zlo
chápe alegorii
vnímá mnohostrannost jazyka
chápe literaturu jako zdroj informací
uvědomuje si, že překonávání překážek člověka 
zušlechťuje
reprodukuje slyšený a psaný text
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
rozlišuje základní literární druhy a žánry
vyhledává informace z různých zdrojů

LYRIKA - poezie (sloka, verš, rým), lidová slovesnost 
(říkanka, rozpočitadlo, hádanka, přísloví, pořekadlo, 
píseň, pranostika)
EPIKA - pohádky (klasické, moderní, národní, znaky 
pohádek), báje, bajka (veršovaná, prozaická, klasická, 
moderní, znaky bajek), dobrodružná a humoristická 
literatura (námět díla, hrdina), komiks
DRAMA - divadlo

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Jazykové příručky
Jak se učíme
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Zvuková stránka řeči
Řečnická, slohová a konverzační cvičení

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

472

Český jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a 
vědomě jich používá ve vhodné komunikační situaci

podstatná jména
druhy podstatných jmen
odchylné tvary některých podstat. jm. – části těla
přídavná jména
zájmena
skloňování a užívání vztažných zájmen
číslovky
slovesa
slovesný rod činný a trpný
příslovce, příslovečné spřežky, stupňování příslovcí
předložky
spojky
částice
citoslovce

Tematický celek -  Pravopis 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu psaní velkých písmen ve jménech vlastních
procvičování pravopisu i/í a y/ý

Tematický celek -  Význam slov 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 

samostatně pracuje se Slovníkem spisovné češtiny a 
dalšími slovníky a příručkami
učí se orientovat ve vhodných internetových slovnících a 
příručkách

slovo a jeho věcný význam
sousloví a rčení
slova jednoznačná a mnohoznačná
synonyma, antonyma, homonyma



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

473

Český jazyk 7. ročník

tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

volí vhodné jazykové prostředky podle komunikační 
situace
rozpoznává přenesená pojmenování, zvl. ve frazémech

odborné názvy

Tematický celek -  Slovní zásoba a tvoření slov 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov
rozšiřuje vlastní slovní zásobu

slovní zásoba a způsoby jejího obohacování
odvozování
skládání slov
zkratky a slova zkratková

Tematický celek -  Skladba 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

rozlišuje větné členy, rozlišuje významové vztahy mezi 
větnými členy a
zvládá pravopis související se stavbou vět

věty dvojčlenné a jednočlenné
větné ekvivalenty
druhy vět a větných ekvivalentů podle funkce
přísudek
druhy přísudku, vedlejší věta přísudková
podmět
druhy podmětu, vedlejší věta podmětná
shoda přísudku s podmětem
předmět, vedlejší věta předmětná
příslovečné určení
druhy příslovečného určení, vedlejší věta příslovečná
přívlastek
druhy přívlastku, vedlejší věta přívlastková
doplněk a vedlejší věta doplňková
větné členy několikanásobné
tvoření vět a stavba textová

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 

orientuje se v různých slohových útvarech
využívá vhodných výrazů pro vlastní vyjádření
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel
rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení
vytvoří pozvánku v textovém editoru
volí vhodné formátování textu s případným rozdělením 
na sloupce

vypravování
popis uměleckých děl
líčení
popis výrobků a pracovních postupů užití odborných 
názvů v popisu
charakteristika
životopis



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

474

Český jazyk 7. ročník

improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

zkontroluje rozložení textu (případně s obrázky) při tisku
vyhledává vhodné fotografie k uměleckému popisu
používá potřebné klávesové zkratky
při sestavování textu používá podle potřeby vhodné 
internetové slovníky a příručky

žádost
pozvánka
výtah

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

rozpozná vybrané útvary starší a středověké literatury
orientuje se v drobných literárních útvarech
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby a názory 
na umělecké dílo

LYRIKA - nonsensová poezie
EPIKA - pověst, legenda, kronika, epos, povídka, 
román, fantasy, sci-fi
LYRICKOEPICKÉ ŽÁNRY - balada

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Zvuková stránka řeči
Řečnická, slohová a konverzační cvičení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Pozvánka

   

Český jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

475

Český jazyk 8. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Obecné výklady o jazyce 

orientuje se v systému slovanských jazyků, jejich 
podobnostech a odlišnostech 

útvary českého jazyka
jazyková kultura
slovanské jazyky
románské a germánské jazyky

Tematický celek -  Nauka o slovní zásobě 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

rozpoznává nejdůležitější způsoby obohacování slovní 
zásoby
ovládá zásady tvoření českých slov
samostatně pracuje s jazykovými příručkami

nauka o tvoření slov
obohacování slovní zásoby
slova přejatá, jejich výslovnost a pravopis

Tematický celek -  Tvarosloví 
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

užívá správné tvary slov přejatých
správně užívá spisovné tvary sloves a zájmen
prohlubuje si dovednosti pravopisu lexikálního, 
slovotvorného a morfologického

skloňování obecných jmen přejatých
skloňování cizích vlastních jmen
slovesný vid
kmen minulý a přítomný
využití různých slovesných tvarů
pravopis koncovek jmen a sloves

Tematický celek -  Skladba 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

rozlišuje druhy vět
využívá znalosti o významových poměrech mezi větnými 
členy a větami k vlastnímu komunikačnímu záměru
v písemném projevu zvládá pravopis syntaktický ve větě 
jednoduché i v souvětí

věta dvojčlenná, jednočlenná, větný ekvivalent
základní větné členy
rozvíjející větné členy
několikanásobné větné členy
významový poměr mezi členy v několikanásob. 
větném členu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

476

Český jazyk 8. ročník

větné členy v přístavkovém vztahu
znázornění stavby věty jednoduché
souvětí podřadné
druhy vedlejších vět
souvětí souřadné
významový poměr mezi větami v SP a SS

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

používá vhodné jazykové prostředky pro různé 
stylistické útvary
odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů 
a hodnocení
samostatně připraví a s oporou o text přednese referát
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 
vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel 
mezivětného navazování
využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s 
textem
poznatky o jazyce využívá při vlastním tvořivém psaní na 
základě svých dispozic a osobních zájmů
podle slohového útvaru volí vhodné zarovnání textu, 
odstavce, případně sloupce
užívá potřebné klávesové zkratky
vytvoří a vloží fotografii k uměleckému popisu
žák správně cituje použitý zdroj (např. http://generator-
citaci.cz/)

charakteristika literárních postav
líčení
výklad
výtah
úvaha

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora
ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 

rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovnává 
jejich funkci, uvede jejich výrazné představitele
tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na 
základě osvojených znalostí základů literární teorie
uvádí základní literární směry a jejich významné 
představitele v české a světové literatuře
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 

LYRIKA - poezie, píseň
EPIKA - epigram, anekdota, dobrodružná a 
humoristická literatura (povídka, román), biografická 
literatura, cestopis, Bible
LYRICKOEPICKÉ ŽÁNRY - balada, básnická povídka, 
ohlasová poezie
DRAMA - tragedie, komedie



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

477

Český jazyk 8. ročník

schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele
ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře
ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování

dramatickém i filmovém zpracování
vlastními slovy interpretuje smysl literárního díla

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Zvuková stránka řeči
Řečnická, slohová a konverzační cvičení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama

   

Český jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Obecné výklady o českém jazyce 
ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití

má přehled o slovanských jazycích
orientuje se ve vývoji českého jazyka

jazyky slovanské
vývoj českého jazyka
útvary českého jazyka
archaizmy, historizmy, neologizmy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

478

Český jazyk 9. ročník

Tematický celek -  Zvuková stránka jazyka 
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova

spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova
ovládá pravopis českých a běžně užívaných cizích slov

hláskosloví
spisovná výslovnost
přízvuk a slova nepřízvučná
zvuková stránka věty
psaní a výslovnost slov přejatých

Tematický celek -  Tvoření slov 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

ovládá pravopis související s tvořením a stavbou slov stavba slova a tvoření slov
pravopis související se stavbou slova a tvořením slov

Tematický celek -  Význam slova 
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

chápe správně význam slov a jejich užití vzhledem ke 
komunikačnímu záměru a situaci
užívá vhodně odborné názvy

slova jednoznačná a mnohoznačná
synonyma, antonyma, homonyma
odborné názvy

Tematický celek -  Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy
tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 
vhodné komunikační situaci

slovní druhy
jména, jejich druhy a tvary
skloňování obecných jmen přejatých
skloňování cizích vlastních jmen
slovesa a jejich tvary
přechodníky
pravopis koncovek jmen a sloves
psaní velkých písmen ve vlastních jménech a názvech

Tematický celek -  Skladba 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

orientuje se ve skladbě českého jazyka
má přehled o členění složitých souvětí
respektuje interpunkci na základě znalosti skladby

stavba větná
větné členy holé, rozvité, souřadně spojené
vztah přístavkový
věta dvojčlenná, jednočlenná, větný ekvivalent
samostatný větný člen, osamostatněný větný člen, 
elipsa, vsuvka
souvětí podřadné
souvětí souřadné
souvětí složité



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

479

Český jazyk 9. ročník

čárka ve větě jednoduché a souvětí
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj
ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči
ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu
ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

orientuje se v různých slohových útvarech a slohových 
postupech
vybírá jazykové prostředky vhodně vzhledem ke 
komunikačnímu záměru
odlišuje fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta 
porovnáváním s dostupnými informačními zdroji
rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a 
zaujímá k ní kritický postoj
dorozumívá se kultivovaně, výstižně
odlišuje spisovný a nespisovný projev a jejich možnosti 
užití
při mluveném projevu používá vhodně prostředku 
nejazykové komunikace
zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu
využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová 
slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky a 
stručné poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného 
textu
využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s 
textem
na základě svých dispozic a zájmů tvoří vlastní texty
žák správně cituje použitý zdroj
v textovém editoru upravuje podle potřeby záhlaví a 
zápatí dokumentu
vyplňuje dokumenty administrativního stylu (např. 
objednávka, přihláška, životopis atp.)
vytvoří zvukovou nahrávku (např. svého mluveného 
projevu)

jazyková kultura
vypravování v běžné komunikaci
vypravování v umělecké oblasti
popis a charakteristika
strukturovaný životopis
výklad a výtah
úvaha
proslov
diskuse
publicistické útvary

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu LYRIKA - poezie, epigram, ústní lidová slovesnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

480

Český jazyk 9. ročník

individuálního stylu autora
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, 
svůj názor doloží argumenty
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele
ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

autora
charakterizuje jednotlivé literární žánry a rozpozná je
interpretuje texty z různých pohledů
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení
rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj názor 
doloží argumenty
uvádí základní literární směry a jejich významné 
představitele v české a světové literatuře
vyhledává informace v různých typech katalogů, v 
knihovně a v dalších informačních zdrojích

(hádanka, rozpočitadlo, říkanka)
EPIKA - novela, povídka, román, epos, publicistické 
žánry na pomezí beletrie, dobrodružná a humoristická 
literatura, fantasy, sci-fi, komiks)
LYRICKOEPICKÉ ŽÁNRY - balada, romance
DRAMA - divadlo, tragedie, komedie, činohra
ZÁKLADNÍ LITERÁRNÍ POJMY - tropy, figury

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Zvuková stránka řeči
Řečnická, slohová a konverzační cvičení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
Reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Interview
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Projekt Naše třída
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Projekt Naše třída
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

481

5.2.2 Anglický jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 2 3 5 5 5 5 5 4 35
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Anglický jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Anglický jazyk je vyučován jako první cizí jazyk ve všech ročnících. Celková hodinová dotace činí 24 

vyučovacích hodin.
Cílem výuky je probudit zájem o studium anglického jazyka a tak snižovat jazykové bariéry v budoucím 
životě žáků. Naší snahou je utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení jazykových znalostí a 
dovedností. Jsou rozvíjeny jak receptivní tak produktivní kompetence. Důraz je kladen na aktivní  
komunikaci v cizím jazyce a porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, rozsahem) náročnému ústnímu i 
písemnému sdělení na úrovni osvojených znalostí, získání schopnosti číst s porozuměním, vhodně písemně 
formulovat vlastní myšlenky a názory, poznání kultury zemí příslušné jazykové oblasti, vyhledání 
nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti cizích jazyků pro osobní život, 
formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance k odlišným kulturním hodnotám 
jiných národů. 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávací obsah předmětu vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV Cizí jazyk. Anglický jazyk se vyučuje jako 
povinný předmět v 1. ročníku s časovou dotací 1 hodina týdně, ve 2. ročníku s časovou dotací 2 hodiny 
týdně, ve 3. ročníku s časovou dotací 3 hodiny týdně a od 4.- 9. ročníku s časovou dotací 3 hodiny týdně. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.
Vyučování probíhá v kmenových učebnách či odborných učebnách. Třídy jsou děleny na skupiny. 
Nezbytnou součástí výuky je používání audiovizuální techniky.
 

Integrace předmětů • Cizí jazyk
Mezipředmětové vztahy • Člověk a jeho svět



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

482

Název předmětu Anglický jazyk
Kompetence k učení:
1. stupeň
Učitel 

• ukotvuje znalosti žáků pomocí říkanek a písniček, představuje různé způsoby učení se slovní zásobě
• vede k výběru různých technik a jejich uplatňování v praxi
• upevňuje učivo z předchozího ročníku a získané znalosti prostřednictvím jednoduchých písniček, 

říkanek, her a jednoduchých cvičení a to už i v psané podobě ( 2.- 3. r)
• prezentováním různých způsobů učení se slovní zásobě a procvičování si jazykových dovedností 

vede žáky ke zkoušení, vyhodnocování a používání vyhovujících způsobů.
• procvičuje s žáky novou gramatiku v kontextu čteného nebo slyšeného textu, vybízí k její analýze a 

hledání pravidel
• vede žáky k pochopení a uchopení nové látky,  k pravidelné kontrole naučeného

2. stupeň
Učitel

• procvičuje s žáky novou gramatiku v kontextu čteného nebo slyšeného textu, vybízí k její analýze a 
hledání pravidel

• vede žáky k pochopení a uchopení nové látky,  k pravidelné kontrole naučeného
• seznamuje žáky s různými strategiemi učení se anglickému jazyku a různými způsoby procvičování a 

rozvíjení jazykových kompetencí
• pravidelně sleduje pokrok žáka a přizpůsobí následnou výuku případnému opakování potřebného 

učiva
• vede žáky k sebehodnocení vlastního pokroku
• zařazuje do hodiny témata a slovní zásobu týkající se ostatních vyučovacích předmětů, aby žáci 

využili své znalosti z těchto předmětů a viděli vzájemné souvislosti mezi nimi
• opakuje s žáky probranou látku a vede je tak k pravidelné kontrole naučeného

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
1. stupeň
Učitel

• vybízí žáky ke komunikaci postupně pomocí nejpoužívanějších slov a jednoduchých výrazů
• konfrontuje žáka s běžnými, každodenními situacemi, zadává úkoly k odvozování významu slov a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

483

Název předmětu Anglický jazyk
vět

• vede žáky k tomu, aby rozpoznali a uvědomili si chybu v řešení a opravili ji
• podněcuje takové aktivity a zadává takové úkoly, při kterých jsou žáci nuceni vyhledat informace z 

různých zdrojů
• navozuje problémové situace z reálného života, a tak podporuje rozvoj slovní zásoby žáků a učí je v 

dané situaci vhodně reagovat
2. stupeň
Učitel

• zadává žákům úkoly a témata pro vypracování projektů, při kterých žáci využívají znalosti z jiných 
předmětů

• navozuje problémové situace z reálného života a učí žáky jak v dané situaci vhodně reagovat
• podněcuje takové aktivity a zadává takové úkoly, při kterých jsou žáci nuceni vyhledat informace z 

různých zdrojů
• motivuje žáky ke změnám a úpravám svých odpovědí na základě nových jazykových zjištění a 

porozumění
• seznamuje žáky s postupy jak diagnostikovat chyby a navrhnout nová jazyková řešení
• po každé lekci zadává žákům úkoly a témata pro vypracování projektů, při kterých žáci využívají 

znalosti z jiných předmětů
• navozuje problémové situace z reálného života, při nichž žáci řeší praktické problémy z 

každodenního života
Kompetence komunikativní:
1. stupeň
Učitel

• zařazuje do hodin dramatizaci příběhů
• přiřazuje žákům různé role v krátkých scénkách
• zařazuje do hodin úkoly, které žáci plní ve dvojicích nebo ve skupinkách a učí se tak spolupracovat s 

ostatními.
• zařazuje do hodin scénky, hry, říkanky a písničky, pomocí kterých se žák učí komunikovat s 

ostatními.
• upevňuje komunikativní schopnosti žáka prostřednictvím krátkých dialogů - výměny otázek a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

484

Název předmětu Anglický jazyk
odpovědí na dané téma.

• zadává samostatné a projektové práce 
• podporuje žáky v dostatečně hlasitém a zřetelném projevu

2. stupeň
Učitel

• procvičuje gramatické struktury a slovní zásobu se žáky dramatizací reálných situací
• předkládá žákům slyšení i čtené texty
• pravidelně zařazuje do hodin rozhovory a výměnu názorů či informací ve dvojicích, skupinách
• poskytuje žákům prostor k písemné i ústní prezentaci zadaných úkolů
• zadává samostatné i projektové práce
• zadává úkoly, při kterých žáci sdělují vytříděné a uspořádané informace o sobě, svých blízkých, 

svém okolí a svých zájmech v písemné i ústní podobě
• podporuje žáky v dostatečně hlasitém a zřetelném projevu v anglickém jazyce, využívá posílení v 

nácvikusprávné výslovnosti
Kompetence sociální a personální:
1. stupeň
Učitel 

• přiřazuje žákovi různé role v krátkých scénkách
• zařazuje do hodin úkoly samostatné, párové, ve skupinách, při kterých se žák učí spolupracovat s 

ostatními, inspiruje se, pomáhá a motivuje k dosahování osobního maxima
• k osvojení slovní zásoby využívá běžné situace každodenního života lidí, s kterými se žák může 

ztotožnit a které zná
• zadává písemné úkoly, při kterých žák píše o sobě a svých zálibách, o tom, co se mu líbí, co má rád 

a tím ho vede k uvědomění si svých individuálních vlastností a kvalit
• přizpůsobuje výuku individuálním potřebám a schopnostem žáků

2. stupeň
Učitel

• zařazuje do hodin úkoly samostatné, párové, ve skupinách, při kterých se žák učí spolupracovat s 
ostatními, inspiruje se, pomáhá a motivuje k dosahování osobního maxima

• zadává skupinové práce tak, aby se při činnosti sešla jiná skupina žáků, a tím si žáci zvykali na 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

485

Název předmětu Anglický jazyk
vzájemnou spolupráci a různý styl práce

• povzbuzuje žáky, aby v případě potřeby nabízeli svou pomoc či ochotně vyhověli při žádosti o 
pomoc

• přizpůsobuje výuku individuálním potřebám a schopnostem žáků
• navozuje přátelskou atmosféru ve výuce
• vede žáky k dodržování termínů splnění úkolu
• vede žáky ke společnému podílu na vytváření kritérií dobře odvedené práce

Kompetence občanské:
1. stupeň
Učitel 

• zařazuje do hodin hry, při kterých žáci musí respektovat společná pravidla
• představuje kulturní tradice v jiných zemích prostřednictvím her a písní
• zadává takové úkoly, při kterých žák s využitím osvojené látky mluví a píše o sobě
• vyžaduje od žáka respektování pravidel hodiny, společných her a činností
• vede žáka k vnímání kulturních tradic jiných zemí
• vede žáky k zodpovědnosti za vlastní učení
• povzbuzuje žáky, aby ke spolupráci přijímali ostatní žáky a nikoho neodmítali

2. stupeň
Učitel

• zadává žákům úkoly vztahující se k situacím každodenního života
• zařazuje do výuky témata týkající se život v anglicky mluvících zemích a vede je k respektování 

kultury jiných národů
• povzbuzuje žáky, aby ke spolupráci přijímali ostatní žáky a nikoho neodmítali
• vede žáky k zodpovědnosti za vlastní učení, svůj podíl na týmové práci, za vlastní činy a projevy

Kompetence pracovní:
1. stupeň
Učitel 

• vyžaduje od žáků dodržovat daná pravidla práce s učebnicí a pracovním sešitem, plnění svých 
povinností a systematickou práci na zadaných úkolech ve stanoveném rozsahu a termínu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

486

Název předmětu Anglický jazyk
• pravidelně střídá různé formy činností a způsoby práce
• zařazuje do hodin různé formy činností a způsoby práce , aby se žák učil přizpůsobit se aktuální 

situaci
• zadává písemné a tvořivé úkoly, při kterých žák pracuje samostatně a sám si rozvrhne postup a 

tempo práce
• vyžaduje od žáků hodnocení vlastní práce a osobního pokroku v učení

2. stupeň
Učitel

• zadává úkoly, při nichž žáci projeví svou iniciativu, znalosti, představivost a také schopnost 
spolupracovat s ostatními

• vyžaduje od žáků hodnocení vlastní práce a osobního pokroku po každé lekci
• vyžaduje od žáků vypracování úkolů v předem stanovených termínech, čímž vede žáky k 

zodpovědnosti za plnění daných úkolů
• používá různé techniky učení opakovaně a pravidelně, aby si žáci zvykli na jistý druh práce a učení

Kompetence digitální:
1. stupeň
Učitel

• vede žáky k využívání informačních technologií k získávání informací a řešení úkolů
• vyžaduje od žáků vypracování online cvičení na konci každé lekce
• seznamuje žáky s informačními technologiemi a postupně je vede k samostatné práci 
• vede žáky k dodržování pravidel bezpečnosti při využívání informačních technologií

2. stupeň
Učitel

• vyžaduje od žáků vypracování online cvičení na konci každé lekce
• vede žáky k využívání informačních technologií pro získání informací k jejich dalšímu profesnímu 

uplatnění
• vede žáky k využívání informačních technologií k řešení úkolů, procvičování si jazykových 

prostředků a dovedností
• vede žáky k dodržování pravidel bezpečnosti při využívání informačních technologií



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

487

Název předmětu Anglický jazyk
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem -  oddíl III., odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu a 

odstavec 4. Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení, sebehodnocení. Žáci jsou 
vedeni k samostatnému učení sebehodnocením, plánováním a sledováním vlastního pokroku.
 

   

Anglický jazyk 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Unit 1 
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

stručně pozdraví a velmi jednoduchým způsobem se 
představí

Pozdravy

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

zeptá se na jméno Představení se

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pojmenuje členy rodiny Rodina

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

osvojí si základní použití osobních a ukazovacích zájmen Osobní a ukazovací zájmena

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

rozumí základním pokynům Rozkazovací způsob



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

488

Anglický jazyk 1. ročník

Tematický celek -  Unit 2 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pojmenuje běžné předměty ve třídě a doma a zeptá se 
na ně

Školní pomůcky

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

zeptá se na počet do deseti a na stejnou otázku odpoví Číslovky 1 - 10

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

klade jednoduché otázky týkající se předmětů v jeho 
bezprostředním okolí

Jednoduchá otázka a odpověď s použitím slovesa být

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností

seznámí se se základním použitím slovesa být Jednoduchá otázka a odpověď s použitím slovesa být

Tematický celek -  Unit 3 
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

seznámí se s reáliemi - škola ve Velké Británii Škola

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

rozumí otázkám a výrazům používaným při běžných 
činnostech každodenního života- hry

Hračky

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

rozliší základní barvy Barvy

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

seznámí se s reáliemi - Vánoce ve Velké Británii Vánoce

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

osvojí si geometrické tvary Geometrické tvary

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

seznámí se s tvorbou množného čísla množné číslo podstatných jmen pomocí koncovky - s



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

489

Anglický jazyk 1. ročník

Tematický celek -  Unit 4 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

rozumí otázkám a výrazům používaným při běžných 
činnostech každodenního života- oblékání

Oblečení

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

seznámí se s použitím přivlastňovacích zájmen můj, tvůj Přivlastňovací zájmena můj, tvůj

Tematický celek -  Unit 5 
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

seznámí se s reáliemi - běžné ráno ve Velké Británii Snídaně

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí otázkám a výrazům používaným při běžných 
činnostech každodenního života-oslava narozenin

Narozeniny

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

zeptá se na věk spolužáka, sdělí, kolik je mu let Věk

Tematický celek -  Unit 6 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí otázkám a výrazům používaným při běžných 
činnostech každodenního života-koupání

Koupání

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 

seznámí se s reáliemi - Velikonoce ve Velké Británii Velikonoce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

490

Anglický jazyk 1. ročník

osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
Tematický celek -  Unit 7 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pojmenuje běžná zvířata Zvířata

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

seznámí se s reáliemi - oslava v běžné rodině Oslava

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozliší základní barvy --> Hudební výchova -> 1. ročník -> Rytmizuje a melodizuje jednoduché 

texty. Reaguje pohybem na znějící hudbu.
rozliší základní barvy --> Výtvarná výchova -> 1. ročník -> Seznamuje se a pojmenovává prvky 

vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvar, barva) Vnímá události 
různými smysly a pro jejich vyjádření volí vhodné prostředky

   

Anglický jazyk 2. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Lekce 1-7 : platné pro všechny lekce - důraz na poslech s porozuměním a mluvení 
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

Jednoduché užití přítomného času průběhového při 
popisu činnosti

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 

se řídí krátkými a jednoduchými verbálními pokyny 
učitele

Obecné pro všechny lekce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

491

Anglický jazyk 2. ročník

slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

porozumí krátkým a jednoduchým otázkám souvisejícím 
s osvojovanými tématy

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či 
slovního spojení

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozpozná zvukovou podobu známých slov a slovních 
spojení

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální 
předlohy

Obecné pro všechny lekce

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

porozumí významu slov a slovních spojení vztahujících 
se k osvojovaným tématům

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

porozumí smyslu jednoduchých vět vztahujících se k 
osvojovaným tématům

Obecné pro všechny lekce

Tematický celek -  Lekce 1 - Hrajeme si na safari 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Slovní zásoba - zvířata v zoo

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 

zeptá se, co některá zvířata umí a na stejnou otázku 
odpoví

Jednoduché otázky a odpovědi s použitím slovesa 
moci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

492

Anglický jazyk 2. ročník

oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

využije znalosti o dovednostech zvířat Mezipředmětové vztahy- Dovednosti zvířat

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů použije základní zdvořilostní obraty Obecné pro všechny lekce
Tematický celek -  Lekce 2 - Škola 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Slovní zásoba - školní pomůcky a činnosti

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

Slovní zásoba - barvy a jejich spojení s podstatným 
jménem

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

užívá názvy základních barev při jednoduchém popisu 
osob či věcí

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

zná význam slov moje a tvoje a umí tato slova použít Zájmena moje a tvoje



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

493

Anglický jazyk 2. ročník

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

využije znalosti o rytmu a hlasitosti hry na běžné 
hudební nástroje

Mezipředmětové vztahy- Hudba

Užití toto a to při označování věcíCJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

dovede užít slov toto a to při označování věcí a zeptat se 
slovem kolik Dotazy na množství počitatelných podstatných jmen

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

pojmenuje a velmi jednoduše popíše běžné předměty 
kolem sebe

Slovní zásoba - školní pomůcky a činnosti

Tematický celek -  Lekce 3 - Mám hlad 
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

popíše jednoduchými větami, z čeho se získávají běžné 
potraviny

Mezipředmětové vztahy- Původ potravin

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

Jednoduché otázky a odpovědi s použitím pomocného 
slovesa do

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

Předložka z při označení původu produktu

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů

vytvoří jednoduché věty s použitím pomocného slovesa 
do a s předložkou z

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 

sdělí, co rád jí a pije, zeptá se na totéž Slovní zásoba - jídlo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

494

Anglický jazyk 2. ročník

volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
Tematický celek -  Reálie - Bonfire night ve Velké Británii 
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

porozumí významu slov na téma Bonfire night Slovní zásoba - Bonfire night

Tematický celek -  Kultura - V domě 
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

porozumí významu slov na téma hračky a můj dům Slovní zásoba - hračky

Tematický celek -  Reálie- Vánoce 
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

porozumí významu slov na téma Vánoce Slovní zásoba - Vánoce

Tematický celek -  Lekce 4 - Šťastné tváře 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

495

Anglický jazyk 2. ročník

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

popíše v základních rysech svůj vzhled Slovní zásoba - obličej

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

uvede stručně činnost šesti smyslových orgánů Mezipředmětové vztahy - smysly

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

vytvoří jednoduché věty s použitím slovesa mít Jednoduché otázky a odpovědi s použitím slovesa mít

Tematický celek -  Lekce 5 - Můj dům 
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zeptá se na umístění běžných předmětů a na stejnou 

otázku odpoví
Slovní zásoba - místnosti v domě

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

stručně popíše dům a místnosti v něm Slovní zásoba - místnosti v domě

Slovní zásoba - místnosti v doměCJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

využívá znalosti o běžných místnostech našich bytů a 
jejich funkcí Mezipředmětové vztahy - Místnosti a jejich využití

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

Jednoduché otázky a odpovědi s použitím slovesa být

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

Předložky v a na při popisu umístění

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 

vytvoří jednoduché věty s použitím slovesa být a 
předložky v a na



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

496

Anglický jazyk 2. ročník

událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života
Tematický celek -  Kultura - Na zahradě 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

porozumí významu slov na téma zahrada Slovní zásoba - na zahradě

Tematický celek -  Lekce 6 - Léto 
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sdělí jednoduchou větou, co má právě na sobě a zeptá 
se na totéž

Slovní zásoba - oblečení

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

charakterizuje velmi stručně aktuální stav počasí Slovní zásoba - počasí

Tematický celek -  Lekce 7 - Čas si hrát 
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Slovní zásoba - sportovní dětské činnosti

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

uvede, jakou sportovní činnost právě dělá

Jednoduché užití přítomného času průběhového při 
popisu činnosti

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

využije znalosti jaké pohybové činnosti běžně 
provádíme při hrách a sportu

Mezipředmětové vztahy - Pohybová činnost

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
využije znalosti jaké pohybové činnosti běžně provádíme při hrách a 
sportu

--> Tělesná výchova -> 2. ročník -> Zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti.

využije znalosti o dovednostech zvířat --> Člověk a jeho svět -> 2. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

497

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
pole, potok, řeka Má povědomí o významu životního prostředí 
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně 
se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí 
pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro 
radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

   

Anglický jazyk 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Komunikační situace-pokyny při výuce , běžných 
činnostech a při hrách
Jazykové struktury a gramatika - jednoduché otázky a 
odpovědi s použitím sloves být, mocz, mít a 
pomocného slovesa do

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám běžným při 
výuce

Jazykové struktury a gramatika - rozkazovací způsob v 
běžných pokynech při hrách

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

používá jednoduché zdvořilostní fráze při pozdravu a 
představování

Slovní zásoba - základní zdvořilostní fráze

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pozdraví a rozloučí se Komunikační situace- uvítání a rozloučení

Slovní zásoba - školní pomůcky a činnostiCJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

pojmenuje a označí barvami běžné předměty ve škole
Slovní zásoba - barvy

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož pojmenuje běžné hračky Slovní zásoba - hračky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

498

Anglický jazyk 3. ročník

slova či slovního spojení
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů sdělí, které běžné sportovní předměty vlastní a zeptá se 

na totéž kamaráda
Slovní zásoba - sportovní potřeby

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

používá číslovky od 1-20 Slovní zásoba - číslovky 1-20

Jazykové struktury a gramatika - užití to a toto při 
označování věcí
Jazykové struktury a gramatika - vazba there is

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

zeptá se na umístění běžných předmětů v místnosti a na 
stejnou otázku odpoví

Jazykové struktury a gramatika - jednoduché 
předložky
Slovní zásoba - přídavná jména popisující velikost, 
rozměr, stáří

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

popíše v základních rysech blízké osoby

Komunikační situace- popis a charakteristika osob

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sdělí jednoduchou větou, co má právě na sobě Jazykové struktury a gramatika - jednoduché užití 
přítomného průběhového času

Slovní zásoba - osobyCJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

pojmenuje části lidského těla
Slovní zásoba - základní části lidského těla
Slovní zásoba - ovoceCJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů řekne si v obchodě o běžné ovoce
Slovní zásoba - nábytek
Slovní zásoba - osobyCJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 

slova či slovního spojení
označí oblečení podle velikosti

Slovní zásoba - oblečení
   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
používá číslovky od 1-20 --> Matematika -> 3. ročník -> zná jednotky délky mm, cm, dm, m 

jednotky délky používá k měření umí změřit rozměry geom. útvarů a 
vyjádřit je ve vhodných jednotkách

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

499

Anglický jazyk 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 

Lekce 1

Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností
- rozumí slovům, slovním spojením a jednoduchým 
větám, které se týkají pocitů
- rozumí běžným číselným údajům (1–100)
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, který se týká oslavy narozenin
- rozumí jednoduchému poslechovému textu, který se 
týká běžného rána v rodině
- rozumí konkrétním časovým údajům
- rozumí jednoduchému poslechovému textu, ve kterém 
vrstevníci hovoří o svých oblíbených dnech a školních 
předmětech
- rozumí jednoduchému poslechovému textu, kde 
mluvčí hovoří o zemi svého původu a o jazycích, kterými 
hovoří
- rozumí jednoduché videonahrávce o typickém dnu 
vrstevníka
- rozumí jednoduché písničce, která se týká 
osvojovaných témat
Mluvení

Starter - Lekce 1
Mluvnice
- sloveso be
- přivlastňovací zájmena
- přivlastňovací ‘s
Zvuková a grafická podoba jazyka
- vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov
- výslovnost slovní zásoby určené k osvojení
- větný přízvuk, rytmus
Slovní zásoba
- pocity
- členové rodiny
- data
- číslovky 1–100
- školní předměty
- čas
- názvy zemí
Tematické okruhy
- domov, rodina, kalendářní rok, škola



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

500

Anglický jazyk 4. ročník

pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života
CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

Žák
- jednoduchým způsobem sdělí základní informace 
týkající se jeho samotného
- uvede, jak se osoby na obrázku cítí
- odpoví na jednoduchou otázku, jak se cítí, a podobnou 
otázku položí
- jednoduchým způsobem sdělí základní informace 
týkající se jeho rodiny
- pojmenuje vztahy mezi členy rodiny na obrázku
- počítá do 100
- zeptá se vrstevníka na základní informace týkající se 
jeho samotného, jeho rodiny a kamarádů a na podobné 
otázky odpoví
- vyjmenuje měsíce v roce
- odpovídá na otázky týkající se jeho data narození a 
stejné otázky pokládá
- sdělí, který den v týdnu je jeho oblíbený
- vyjmenuje školní předměty
- sdělí, které školní předměty jsou jeho oblíbené
- zeptá se, kolik je hodin, a na stejnou otázku odpoví
- sdělí, jaké má pocity během dne
- jednoduchým způsobem sdělí základní informace 
týkající se jeho dne a pocitů během dne
- vyjmenuje země, kde se hovoří anglicky
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí slovům, slovním spojením a jednoduchým 
větám, které se týkají pocitů
- s vizuální oporou rozumí jednoduchým krátkým 
popisům rodiny
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému textu, který se 
týká oslavy narozenin, a v textu vyhledá potřebné 
informace
- rozumí jednoduchému textu, který se týká běžného 
rána v rodině, a v textu vyhledá potřebné informace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

501

Anglický jazyk 4. ročník

- v krátkém jednoduchém textu, ve kterém vrstevník 
popisuje svůj běžný den a své pocity během dne, 
vyhledá potřebné informace
- rozumí jednoduchému krátkému textu o anglickém 
jazyku a vlajkách anglicky mluvících zemí
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému krátkému 
textu o výrobě slunečních hodin
Psaní
Žák
- napíše jednoduchý text o osobách na obrázku
- s použitím jednoduchých vět napíše krátký text o své 
rodině
- s použitím jednoduchých vět napíše krátký text o 
spolužákovi
- s použitím jednoduchých vět napíše krátký text, ve 
kterém představí svůj běžný den a pocity během dne

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

Lekce 2
Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností
- rozumí jednoduchému rozhovoru s vrstevníkem, ve 
kterém se hovoří o vybavení jeho pokoje
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému popisu zvířete
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, ve kterém vrstevníci hovoří o 
svých sbírkách
- rozumí jednoduchému poslechovému textu, ve kterém 
vrstevník představuje dům, kde bydlí
- rozumí zdvořilých žádostem
- rozumí jednoduché videonahrávce o známých sbírkách
Mluvení
Žák
- vyjmenuje barvy ve svém pokoji

Starter - Lekce 2
Mluvnice
- množné číslo podstatných jmen
- sloveso have got
- a, some, any
- tázací výrazy
- this, that, these, those
Zvuková a grafická podoba jazyka
- vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov
- výslovnost slovní zásoby určené k osvojení
- [ɒ], [ɔ:]
Slovní zásoba
- domov, bydlení, místnosti, nábytek
- domácí mazlíčci
- části zvířecího těla
- volnočasové aktivity
- příroda
Tematické okruhy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

502

Anglický jazyk 4. ročník

- domov, bydliště, volný čas, zvířata, příroda
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 

- s vizuální oporou pojmenuje vybavení a nábytek v 
místnosti
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se místnosti a 
vybavení místnosti na obrázku a podobné otázky 
pokládá
- sdělí, co má či nemá ve svém pokoji
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho pokoje 
a vybavení jeho pokoje a podobné otázky pokládá
- vyjmenuje domácí mazlíčky
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
domácích mazlíčků a podobné otázky pokládá
- sdělí, zda něco sbírá a co sbírá
- s vizuální oporou vyjmenuje věci, co lidé obvykle sbírají
- odpovídá na zdvořilou žádost a podobnou žádost 
pokládá
- se zapojí do jednoduchého rozhovoru, který se týká 
předmětů, které lidé sbírají
- sdělí, jak by vypadal jeho ideální pokoj
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
ideálního pokoje a podobné otázky pokládá
- sdělí, co vidí na obrázku nebo fotografii
- popíše fotografii hnízda
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí jednoduchému rozhovoru s vrstevníkem, ve 
kterém se hovoří o vybavení jeho pokoje
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému popisu 
ztraceného kocourka
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému textu, ve 
kterém vrstevníci hovoří o svých sbírkách, a v textu 
vyhledá potřebné informace
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému textu, ve 
kterém vrstevník představuje dům, kde bydlí, a v textu 
vyhledá potřebné informace
- v krátkém jednoduchém textu, ve kterém vrstevník 

Starter - Lekce 1
Mluvnice
- sloveso be
- přivlastňovací zájmena
- přivlastňovací ‘s
Zvuková a grafická podoba jazyka
- vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov
- výslovnost slovní zásoby určené k osvojení
- větný přízvuk, rytmus
Slovní zásoba
- pocity
- členové rodiny
- data
- číslovky 1–100
- školní předměty
- čas
- názvy zemí
Tematické okruhy
- domov, rodina, kalendářní rok, škola



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

503

Anglický jazyk 4. ročník

tématům
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

popisuje svůj ideální pokoj, a v textu vyhledá potřebné 
informace
- rozumí jednoduchým krátkým textům o dvou známých 
sbírkách a v textech vyhledá potřebné informace
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému krátkému 
textu o hnízdění ptáků a v textu vyhledá potřebné 
informace
- rozumí jednoduchému komiksovému příběhu
Psaní
Žák
- napíše jednoduchý popis ztraceného domácího 
mazlíčka
- napíše slova začínající na konkrétní písmeno
- s použitím jednoduchých vět napíše krátký text o svém 
ideálním pokoji

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností

Lekce 3

Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, který se týká běžných, 
každodenních činností vrstevníků
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, který se týká přípravy občerstvení 
na piknik
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, který se týká rodinného večírku
- rozumí zdvořilé nabídce jídla a pití
- rozumí jednoduchému rozhovoru mezi maminkou a 
synem, který se týká jídla
- rozumí jednoduché videonahrávce o školních výletech
- rozumí jednoduché písničce, která se týká 

Starter - Lekce 3

Mluvnice
- přítomný čas prostý - kladná a záporná oznamovací 
věta, otázka, krátké odpovědi, otázky ‚ano / ne‘
- love, like, don’t like, hate
Zvuková a grafická podoba jazyka
- vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov
- výslovnost slovní zásoby určené k osvojení
- [ʧ], [ʤ]
Slovní zásoba
- každodenní činnosti, režim dne
- volnočasové aktivity
- jídlo a pití
- škola
Tematické okruhy
- volný čas, jídlo, škola



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

504

Anglický jazyk 4. ročník

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

každodenních činností
Mluvení
Žák
- s vizuální oporou vyjmenuje běžné, každodenní 
činnosti
- jednochuchým způsobem sdělí základní informace 
týkající se jeho běžných, každodenních činností
- odpovídá na otázky týkající se běžných, každodenních 
činností a podobné otázky pokládá
- sdělí, zda slaví Den knihy
- uvede své oblíbené literární postavy
- s vizuální oporou vyjmenuje volnočasové aktivity
- jednoduchým způsobem sdělí základní informace o své 
oblíbené literární nebo filmové postavě
- sdělí, co rád jí nebo co rád nemá
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se potravin a 
podobné otázky pokládá
- jednoduchým způsobem nabídne vrstevníkovi 
občerstvení a na podobnou nabídku reaguje
- sdělí, co jí na večírku
- pojmenuje jídlo a pití na obrázku
- jednoduchým způsobem sdělí základní informace 
týkající se školního výletu
- sdělí, jaké akce jeho škola pořádá
- sdělí, zda do školy dojíždí, a jednoduchým způsobem 
popíše cestu do školy
- vyjmenuje země, kde se hovoří anglicky
Čtení s porozuměním
Žák
- s vizuální oporou rozumí jednoduchým textům o 
oblíbených knihách a literárních postavách vrstevníků a 
v textech vyhledá potřebné informace
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému textu, který se 
týká přípravy občerstvení na piknik, a v textu vyhledá 
potřebné informace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

505

Anglický jazyk 4. ročník

- rozumí jednoduchému textu, který se týká rodinného 
večírku, a v textu vyhledá potřebné informace
- s vizuálním oporou rozumí jednoduchému textu, ve 
kterém vrstevník popisuje školní výlet, a v textu vyhledá 
potřebné informace
- s vizuální oporou rozumí jednoduchým krátkým 
textům o školních akcích a v textech vyhledá potřebné 
informace
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému krátkému 
textu o trase autobusu a v textu vyhledá potřebné 
informace
Psaní
Žák
- napíše jednoduché věty o běžných, každodenních 
činnostech
- napíše slova a slovní spojení týkající se jeho oblíbené 
literární nebo filmové postavy
- s použitím jednoduchých vět napíše krátký text o své 
oblíbené literární nebo filmové postavě
- s použitím jednoduchých vět napíše krátký text o 
ideálním pikniku
- s použitím jednoduchých slov a slovních spojení sestaví 
menu
- s použitím jednoduchých vět napíše krátký text o 
školním výletu
- s použitím jednoduchých vět napíše krátký text, ve 
kterém popíše cestu do školy

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

Lekce 4

Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností
- rozumí jednoduchým rozhovorům, které se týkají 

Starter - Lekce 4

Mluvnice
- přítomý čas průběhový – kladná a záporná 
oznamovací věta, otázka, krátké odpovědi, otázky ‚ano 
/ ne‘, otázky s tázacími výrazy
- osobní zájmena a osobní zájmena v pozici předmětu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

506

Anglický jazyk 4. ročník

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 

aktuálních činností mluvčích
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, který se týká hudebních nástrojů a 
aktuálních činností
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, ve kterém vrstevníci navštíví 
středisko volného času
- rozumí návrhům a reakcím na návrhy
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, který se týká volnočasových aktivit
- rozumí jednoduché videonahrávce o mimoškolních 
činnostech
Mluvení
Žák
- sdělí, co dělá po škole
- s vizuální oporou vyjmenuje každodenní činnosti a 
volnočasové aktivity
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se aktuálních 
činností a podobné otázky pokládá
- vyjmenuje hudební nástroje, které zná
- zeptá se vrstevníka, zda umí hrát na hudební nástroje, 
a na stejné otázky odpoví
- sdělí, jaké aktivity může dělat v místním parku
- pojmenuje aktuální činnosti osob na obrázku
- sdělí, kterým sportům se věnuje
- navrhne společné aktivity vrstevníkům a na podobné 
návrhy reaguje
- sdělí, které mimoškolní aktivity považuje za vhodné
- s použitím jednoduchých vět sdělí základní informace o 
fiktivní nebo skutečné mimoškolní činnosti
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se mimoškolní 
činnosti a podobné otázky pokládá
- sdělí, co dělá o víkendu
- se zapojí do jednoduchého rozhovoru, který se týká 
víkendových aktivit a populárních sportů v ČR

Zvuková a grafická podoba jazyka
- vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov
- výslovnost slovní zásoby určené k osvojení
- [v], [w]
Slovní zásoba
- hudební nástroje
- sporty
- lidské tělo
Tematické okruhy
- volný čas, kultura, lidské tělo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

507

Anglický jazyk 4. ročník

událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života
CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

- sdělí, co vidí na obrázku nebo fotografii
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí jednoduchým větách, které se týkají aktuálních 
činností
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému textu, který se 
týká hudebních nástrojů a aktuálních činností, a v textu 
vyhledá potřebné informace
- rozumí jednoduchému popisu aktuálních činností na 
obrázku
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému textu, ve 
kterém vrstevníci navštíví středisko volného času, a v 
textu vyhledá potřebné informace
- rozumí návrhům a reakcím na návrhy
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému popisu fiktivní 
a skutečné mimoškolní aktivity a v textu vyhledá 
konkrétní informace
- s vizuální oporou rozumí jednoduchým krátkým 
textům o víkendových aktivitách ve Skotsku a v Austrálii 
a v textech vyhledá potřebné informace
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému krátkému 
textu o lidském těle a v textu vyhledá potřebné 
informace
- rozumí jednoduchému komiksovému příběhu
Psaní
Žák
- napíše jednoduché věty týkající se aktuálních činností
- s použitím jednoduchých vět popíše činnosti osob na 
obrázku
- s použitím slov a slovních spojení doplní myšlenkovou 
mapu týkající se skutečné nebo fiktivní mimoškolní 
činnosti
- s použitím jednoduchých vět připraví plakát týkající se 
fiktivní nebo skutečné mimoškolní činnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

508

Anglický jazyk 4. ročník

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

Úvod- Introduction
Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností
- rozumí slovům, slovním spojením a jednoduchým 
větám, které se týkají školy a školních potřeb, pokud 
jsou pronášeny pomalu a zřetelně, zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu
- rozumí jednoduchému textu, který se týká školy a 
školních potřeb a je pronášen pomalu a zřetelně
- rozumí běžným číselným údajům 1-20
- rozumí jednoduchým rozhovorům mezi vrstevníky, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně a má-li k 
dispozici vizuální oporu
- předmětů běžného života, pokud jsou pronášeny 
pomalu a zřetelně a má-li k dispozici vizuální oporu
Mluvení
Žák
- s vizuální oporou pojmenuje školní potřeby
- pojmenuje barvy na obrázku
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se školních 
potřeb a barev a podobné otázky pokládá
- počítá od 1 do 20
- ve velmi krátkých a pomalu vedených rozhovorech 
použije základní zdvořilostní obraty (např. pozdrav, 
rozloučení)
- v krátkých a pomalu vedených rozhovorech se 
představí, vyhláskuje své jméno a uvede, odkud pochází 
a kolik je mu let apod.
- jednoduchým způsobem sdělí, co má rád a co rád 
nemá
- zeptá se spolužáka na jméno, věk a bydliště za použití 
jednoduchých slovních spojení a vět, na stejné otázky 
odpoví

Starter - Úvod- Introduction

Mluvnice
- sloveso be: it is / they are
- like / don’t like
- rozkazovací způsob
- can / can‘t
Zvuková a grafická podoba jazyka
- vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov
- výslovnost slovní zásoby určené k osvojení
Slovní zásoba
- školní potřeby
- barvy
- číslovky 1–20
- každodenní činnosti a volnočasové aktivity
- abeceda
Tematické okruhy
- škola



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

509

Anglický jazyk 4. ročník

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života
CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se věcí, co má 
rád, a podobné otázky pokládá
- pojmenuje činnosti na obrázku
- sdělí, co umí či neumí
- hláskuje slova osvojené slovní zásoby
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí jednoduchému krátkému textu, který se týká 
školy a školních potřeb, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
- v krátkém jednoduchém textu vyhledá konkrétní 
informace, např. jméno, věk či telefonní číslo vrstevníka
- rozumí krátkým a jednoduchým textovým zprávám 
vrstevníků, které se vztahují k osvojovaným tématům a 
jsou doprovázeny vizuální oporou
Psaní
Žák
- napíše jednoduché věty o věcech, co má v penálu
- napíše slova začínající na konkrétní písmeno
- s použitím jednoduchých slovních spojení a vět napíše 
krátký text, ve kterém se představí, uvede svůj věk a 
telefonní číslo
- s použitím jednoduchých slovních spojení a vět napíše 
krátký text, ve kterém představí spolužáka nebo 
kamaráda, uvede jejich věk a bydliště
- vyplní osobní údaje do formuláře, např. jméno, 
příjmení, věk a telefonní číslo

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Lekce 2 Poslech s porozuměním Žák - rozumí jednoduchým 
pokynům učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností - rozumí jednoduchému rozhovoru s vrstevníkem, ve 

--> Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Objevuje a zjišťuje propojenost 
prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka Umí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

510

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
kterém se hovoří o vybavení jeho pokoje - s vizuální oporou rozumí 
jednoduchému popisu zvířete - s vizuální oporou rozumí 
jednoduchému poslechovému textu, ve kterém vrstevníci hovoří o 
svých sbírkách - rozumí jednoduchému poslechovému textu, ve 
kterém vrstevník představuje dům, kde bydlí - rozumí zdvořilých 
žádostem - rozumí jednoduché videonahrávce o známých sbírkách 
Mluvení Žák - vyjmenuje barvy ve svém pokoji - s vizuální oporou 
pojmenuje vybavení a nábytek v místnosti - odpovídá na 
jednoduché otázky týkající se místnosti a vybavení místnosti na 
obrázku a podobné otázky pokládá - sdělí, co má či nemá ve svém 
pokoji - odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho pokoje a 
vybavení jeho pokoje a podobné otázky pokládá - vyjmenuje domácí 
mazlíčky - odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho domácích 
mazlíčků a podobné otázky pokládá - sdělí, zda něco sbírá a co sbírá 
- s vizuální oporou vyjmenuje věci, co lidé obvykle sbírají - odpovídá 
na zdvořilou žádost a podobnou žádost pokládá - se zapojí do 
jednoduchého rozhovoru, který se týká předmětů, které lidé sbírají - 
sdělí, jak by vypadal jeho ideální pokoj - odpovídá na jednoduché 
otázky týkající se jeho ideálního pokoje a podobné otázky pokládá - 
sdělí, co vidí na obrázku nebo fotografii - popíše fotografii hnízda 
Čtení s porozuměním Žák - rozumí jednoduchému rozhovoru s 
vrstevníkem, ve kterém se hovoří o vybavení jeho pokoje - s vizuální 
oporou rozumí jednoduchému popisu ztraceného kocourka - s 
vizuální oporou rozumí jednoduchému textu, ve kterém vrstevníci 
hovoří o svých sbírkách, a v textu vyhledá potřebné informace - s 
vizuální oporou rozumí jednoduchému textu, ve kterém vrstevník 
představuje dům, kde bydlí, a v textu vyhledá potřebné informace - 
v krátkém jednoduchém textu, ve kterém vrstevník popisuje svůj 
ideální pokoj, a v textu vyhledá potřebné informace - rozumí 
jednoduchým krátkým textům o dvou známých sbírkách a v textech 
vyhledá potřebné informace - s vizuální oporou rozumí 
jednoduchému krátkému textu o hnízdění ptáků a v textu vyhledá 

změřit základní fyzikální veličiny a využít u měření základní jednotky 
Umí popsat některé změny v přírodě Pozná vybrané horniny a 
nerosty, zná Zemi jako součást vesmíru Zkoumá základní 
společenstva ve vybraných lokalitách regionu Porovnává na základě 
pozorování základní projevy života na konkrétních organismech, 
prakticky třídí organismy do známých skupin Využívá atlasy a 
encyklopedie Rozliší části těla rostlin, jejich funkce Rozlišuje 
základní přírodní společenstva



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

511

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
potřebné informace - rozumí jednoduchému komiksovému příběhu 
Psaní Žák - napíše jednoduchý popis ztraceného domácího mazlíčka 
- napíše slova začínající na konkrétní písmeno - s použitím 
jednoduchých vět napíše krátký text o svém ideálním pokoji

   

Anglický jazyk 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 

Lekce 6

Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností
- rozumí jednoduchým úryvkům televizního programu
- rozumí jednoduchému komiksovému příběhu
- rozumí jednoduchému poslechovému textu, který se 
týká popisu povolání
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, ve kterém se vrstevníci domlouvají 
na společné aktivitě
- rozumí telefonním číslům a jednoduchým frázím v 
telefonickém hovoru
- rozumí jednoduchým telefonickým rozhovorům mezi 
vrstevníky

Starter - Lekce 6
Mluvnice
- What…like?
- přítomý čas průběhový
- přítomný čas prostý
Zvuková a grafická podoba jazyka
- vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov
- výslovnost slovní zásoby určené k osvojení
- [r]
Slovní zásoba
- oblečení
- počasí
- televizní programy
- zaměstnání
- telefonní čísla, telefonní hovory – základní fráze
- příroda
Tematické okruhy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

512

Anglický jazyk 5. ročník

učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života
CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

- s vizuální oporou rozumí jednoduchému popisu 
festivalu
- rozumí jednoduché videonahrávce o letním festivalu
Mluvení
Žák
- sdělí, co má dnes na sobě
- s vizuální oporou vyjmenuje oblečení
- popíše oblečení osob na obrázku
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se počasí a 
oblečení osob na obrázku a podobné otázky pokládá
- zeptá se vrstevníka na aktuální počasí a na stejnou 
otázku odpoví
- sdělí, co dělá, když prší
- s vizuální oporou vyjmenuje druhy televizních 
programů
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
oblíbených televizních programů a podobné otázky 
pokládá
- popíše aktuální činnosti osob na obrázku
- sdělí, která povolání pracují o víkendu
- s vizuální oporou vyjmenuje povolání, která zná
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se konkrétních 
povolání a podobné otázky pokládá
- uvede povolání členů rodiny
- sdělí, kde se o víkendu setkává s kamarády
- se zapojí do jednoduchého telefonického rozhovoru s 
vrstevníkem
- uvede příklady povolání, kde musíme nosit uniformu
- s použitím jednoduchých vět popíše fiktivní uniformu
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se fiktivní 
uniformy a podobné otázky pokládá
- sdělí, který z festivalů by rád navštívil
- uvede, které festivaly se konají v místě jeho bydliště
- sdělí, jak se liší oblečení, volnočasové aktivity i strava v 
zimě a v létě

- oblékání, počasí, příroda, volný čas, povolání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

513

Anglický jazyk 5. ročník

- se zapojí do jednoduchého rozhovoru o zvířatech
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí jednoduchému popisu oblečení
- rozumí jednoduchému popisu počasí
- rozumí jednoduchému textu, který se týká televizního 
programu, a v textu vyhledá potřebné informace
- rozumí jednoduchému popisu aktuálních činností na 
obrázku
- s vizuální oporou rozumí jednoduchým popisům 
povolání a v textu vyhledá konkrétní informace
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému textu, ve 
kterém se vrstevníci domlouvají na společné aktivitě, a v 
textu vyhledá potřebné informace
- rozumí jednoduchým textovým zprávám mezi 
vrstevníky
- s vizuální oporou rozumí jednoduchým krátkým 
popisům uniforem mimozemšťanů a v textu vyhledá 
potřebné informace
- s vizuální oporou rozumí jednoduchým krátkým 
popisům festivalů a v textech vyhledá potřebné 
informace
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému krátkému 
textu o liškách a jejich životním prostředí a v textu 
vyhledá potřebné informace
- rozumí jednoduchému komiksovému příběhu
Psaní
Žák
- napíše jednoduché věty týkající se úvodu televizního 
programu
- s použitím jednoduchých vět napíše, kde se osoby 
nacházejí a co právě dělají
- napíše jednoduché věty o povoláních
- s použitím slov a slovních spojení, příp. jednoduchých 
vět napíše krátké textové zprávy vrstevníkům



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

514

Anglický jazyk 5. ročník

- s použitím jednoduchých vět napíše krátký popis 
fiktivní uniformy pro badatele na návštěvě planety 
mimozemšťanů

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

Starter - Lekce 5

Mluvnice
- vazba there is / there are
- předložky místa
- přítomný čas prostý - otázky s tázacími výrazy
Zvuková a grafická podoba jazyka
- vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov
- výslovnost slovní zásoby určené k osvojení
- [θ], [ð]
Slovní zásoba
- město, budovy, obchody
- na pouti
- dopravní prostředky
- peníze
- v restauraci s rychlým občerstvením
Tematické okruhy
- bydliště, dopravní prostředky, jídlo

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

Lekce 5

Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností
- s vizuální oporou rozumí jednoduchým rozhovorům, 
které se týkají popisu místa
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, který se týká návštěvy lunaparku
- rozumí závěru jednoduchého příběhu o tajné agentce 
a mimozemšťanech
- rozumí jednoduchému poslechovému textu o návštěvě 
rychlého občerstvení
- rozumí číselným údajům – ceně občerstvení
- rozumí jednoduchému rozhovoru mezi obsluhou a 
zákazníkem v rychlém občerstvení
- rozumí jednoduché videonahrávce o městě
- rozumí jednoduché písničce týkající se osvojovaných 
témat
Mluvení
Žák
- s vizuální oporou vyjmenuje místa a budovy v místě 
svého bydliště
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se popisu 
místa a podobné otázky pokládá
- sdělí, co rád dělá na pouti nebo v lunaparku
- s vizuální oporou vyjmenuje místa a atrakce v 
lunaparku
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se atrakcí v 
lunaparku a podobné otázky pokládá

Starter - Lekce 6
Mluvnice
- What…like?
- přítomý čas průběhový
- přítomný čas prostý
Zvuková a grafická podoba jazyka
- vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov
- výslovnost slovní zásoby určené k osvojení
- [r]
Slovní zásoba
- oblečení
- počasí
- televizní programy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

515

Anglický jazyk 5. ročník

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

- zaměstnání
- telefonní čísla, telefonní hovory – základní fráze
- příroda
Tematické okruhy
- oblékání, počasí, příroda, volný čas, povolání

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

- sdělí, kde se co nachází
- vyjmenuje dopravní prostředky, které zná
- s použitím jednoduchých vět popíše dopravní 
prostředky
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se čteného 
příběhu a podobné otázky pokládá
- s použitím jednoduchých slovních spojení a vět sdělí 
závěr příběhu
- sdělí, které restaurace rychlého občerstvení má rád
- se zapojí do jednoduchého rozhovoru mezi obsluhou a 
zákazníkem v rychlém občerstvení
- s použitím jednoduchých vět popíše fiktivní ulici
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se projektu 
fiktivní ulice a podobné otázky pokládá
- vyjmenuje známé mosty a sdělí, kde se nacházejí
- sdělí, kde je podle jeho názoru vhodné místo na stavbu 
města
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se fiktivního 
města a podobné otázky pokládá
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí jednoduchému popisu ulice
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému příběhu o 
tajné agentce a mimozemšťanech a v textu vyhledá 
potřebné informace
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému textu, který se 
týká návštěvy rychlého občerstvení, a v textu vyhledá 
potřebné informace
- rozumí menu v restauraci s rychlým občerstvením
- s vizuální oporou rozumí informacím o známých 
mostech a v textech vyhledá potřebné informace
- s vizuální oporou rozumí jednoduchému krátkému 
textu o rozvoji města a v textu vyhledá potřebné 
informace
Psaní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

516

Anglický jazyk 5. ročník

Žák
- napíše jednoduché otázky týkající se místa
- s použitím jednoduchých vět napíše krátký text, popis 
ulice, kterou dobře zná
- s použitím jednoduchých slov a slovních spojení sestaví 
menu v restauraci s rychlým občerstvením
- s použitím jednoduchých vět a slovních spojení napíše 
krátký text o fiktivní ulici
- s použitím jednoduchých vět napíše krátký text o 
fiktivním městě a jeho historickém rozvoji

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 

Úvod- Introduction

Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí tématu a obsahu jednoduchého a zřetelně 
pronášeného příběhu, ve kterém zachytí konkrétní 
informace
- rozumí konkrétním číselným údajům, např. řadovým 
číslovkám, datu narození
- rozumí rozhovoru, kde vrstevníci mluví o vybavení 
školy, a v textu zachytí konkrétní informace
- rozumí jednoduchému ústnímu projevu o 
každodenních a volnočasových aktivitách a v textu 
zachytí, jak často jedinci činnosti vykonávají
Mluvení
Žák
- sdělí základní informace týkající se jeho samotného
- zeptá se spolužáka na datum jeho narození a na 
stejnou otázku odpoví
- zeptá se spolužáka, odkud pochází, a na stejnou otázku 
odpoví
- se zapojí do krátkých, jasně strukturovaných 
rozhovorů, které se týkají jeho samotného
- krátce pohovoří o své škole

1 - Úvod- Introduction



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

517

Anglický jazyk 5. ročník

pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života
CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

- popíše obrázek školní budovy
- položí spolužákovi otázky týkající se školní budovy na 
obrázku a na podobné otázky odpoví
- sdělí, jaké volnočasové aktivity a každodenní činnosti 
vykonává, a uvede, jak často je vykonává
- se správnou výslovností opakuje slova a krátké 
jednoduché rozhovory
- popíše školu, kterou navštěvuje
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí tématu a obsahu jednoduchého komiksového 
příběhu, ve kterém vyhledá konkrétní informace
- rozumí popisu pravidelné a aktuální činnosti vrstevníka
- rozumí příběhu, setkání vrstevníků v první den školy, a 
v textu vyhledá konkrétní informace
Psaní
Žák
- zapíše informace, slovní spojení nebo jednoduché věty 
týkající se jeho samotného
- napíše jednoduchý popis školy, kterou navštěvuje
- napíše jednoduché věty o každodenních činnostech
- doplní slova, slovní spojení nebo jednoduché věty, 
které se týkají osvojovaných témat

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Lekce 1

Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu rozhovoru mezi vrstevníky, kteří hovoří 
o tom, co umí nebo neumí
- rozumí obsahu dialogu mezi vrstevníky o jejich rodině 
a v rozhovoru zachytí konkrétní informace
- rozumí popisu rodiny a informacím o členech rodiny, v 
textu zachytí konkrétní informace
- rozumí tématu a obsahu jednoduchého a zřetelně 

1 - Lekce 1

Mluvnice
- can / can’t
- like / love / don’t like / hate / can’t stand
- What .... like? / What .... look like?
- osobní zájmena
- přítomný čas průběhový
Zvuková a grafická podoba jazyka
- výslovnost æ / aː / ə
- pravopis slov osvojené slovní zásoby



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

518

Anglický jazyk 5. ročník

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života
CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

pronášeného příběhu, ve kterém zachytí konkrétní 
informace
- rozumí obsahu rozhovoru mezi vrstevníky a v textu 
zachytí informace týkající se jejich aktuálních činností
- rozumí obsahu jednoduché písně týkající se tématu 
rodina
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce o 
svátcích
Mluvení
Žák
- zopakuje slova a slovní spojení týkající se osvojovaných 
témat
- popíše aktuální činnosti
- zeptá se spolužáků, co umí, a na podobné otázky 
odpoví
- zeptá se spolužáka na členy jeho rodiny a na podobné 
otázky odpoví
- sdělí, co on a členové jeho rodiny mají či nemají rádi
- se zapojí do krátkého, jasně strukturovaného 
rozhovoru, který se týká členů jeho rodiny
- popíše svého domácího mazlíčka
- popíše osoby na obrázku
- krátce pohovoří o svých volnočasových aktivitách
- položí spolužákovi otázky týkající se významu 
neznámých slov a na podobné otázky odpoví
- se správnou výslovností opakuje slova a krátké 
jednoduché rozhovory
- představí se a uvede informace o své osobě
- pohovoří o svátcích v ČR a sdělí, kdy se svátky slaví a 
jak je tráví
- sdělí, které inteligence má více vyvinuty
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu jednoduchého emailu a v textu vyhledá 
konkrétní informace

- větný přízvuk
Slovní zásoba
- každodenní činnosti
- volnočasové aktivity
- členové rodiny
- popis osoby
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- domov
- volný čas
- rodina
- reálie anglicky mluvících zemí – svátky Halloween, 
Diwali, Bonfire Night aj.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

519

Anglický jazyk 5. ročník

- rozumí popisu fiktivní rodiny a jejích členů a v textu 
vyhledá konkrétní informace
- rozumí tématu a obsahu jednoduchého komiksového 
příběhu, ve kterém najde konkrétní informace
- identifikuje téma jednoduchého textu
- rozumí textům o svátcích ve Velké Británii, v textech 
vyhledá konkrétní informace a odvodí význam 
neznámých slov z kontextu textu
- rozumí obsahu textu o teorii mnohočetné inteligence a 
do textu doplní konkrétní informace
Psaní
Žák
- napíše seznam věcí a činností, které „umí“
- napíše, co osoby na obrázku umí či neumí
- napíše krátký email vrstevníkovi, kde se představí, 
uvede svůj věk, co umí, co má rád
- napíše názvy povolání
- zapíše chybějící informace týkající se povolání
- vyplní základní údaje v rodokmenu své rodiny
- napíše jednoduchý text, kde popíše svou rodinu, v 
textu uvede, co jeho příbuzní mají či nemají rádi
- napíše popis osoby, v textu popíše vzhled i 
charakterové vlastnosti
- doplní slova, slovní spojení nebo jednoduché věty, 
které se týkají osvojovaných témat
- napíše text týkající se jeho samotného

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

Lekce 2

Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu halloweenského příběhu a zachytí v 
něm konkrétní informace
- rozumí obsahu a informacím v jednoduchém příběhu a 
zachytí v něm konkrétní informace

1 - Lekce 2

Mluvnice
- vazba there is / there are + a / an / + some / any
- předložky místa
- přivlastňovací zájmena, samostatně stojící 
přivlastňovací zájmena, whose
- want / want to



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

520

Anglický jazyk 5. ročník

mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 

- rozumí obsahu rozhovoru mezi vrstevníky, kteří spolu 
tráví volný čas, a v textu zachytí konkrétní informace
- rozumí rozhovorům mezi vrstevníky, kde si plánují 
společné aktivity, v rozhovorech identifikuje jednotlivé 
mluvčí a zachytí konkrétní informace číselné i nečíselné 
povahy
- rozumí rozhovoru s příbuzným vrstevníka a zachytí v 
něm konkrétní informace
- rozumí rozhovorům, kde mluvčí hovoří o umění a 
uměleckých dílech
- rozumí obsahu jednoduchého komiksového příběhu na 
pokračování a zachytí v něm konkrétní informace
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce o 
Birminghamu
Mluvení
Žák
- popíše místnost v bytě / domě, kde bydlí
- sdělí, komu co patří
- vyjmenuje obchody a budovy, které se nacházejí blízko 
jeho bydliště, školy
- odpovídá na otázky týkající se popisu města a podobné 
otázky pokládá
- odpovídá na otázky týkající se místa bydliště a 
podobné otázky pokládá
- uvede, které obchody musí podle nákupního seznamu 
navštívit
- sdělí, které volnočasové aktivity by si zvolil
- sdělí, kde rád tráví volný čas v místě, kde bydlí, kde se 
setkává s kamarády apod.
- navrhne spolužákovi společný program a na podovné 
návrhy reaguje
- se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkého a 
strukturovaného rozhovoru, ve kterém se domluví na 
tom, co bude dělat, kam půjde, kdy a kde se sejde s 
kamarádem

Zvuková a grafická podoba jazyka
- výslovnost æ
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
Slovní zásoba
- popis domu, vybavení místností, nábytek
- oblečení
- popis města, místa a budovy ve městě, obchody
- umění
Tematické okruhy
- bydlení
- město
- nákupy a móda
- kultura
- reálie anglicky mluvících zemí – bydlení ve Velké 
Británii, Birmingham



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

521

Anglický jazyk 5. ročník

života
CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

- představí místa, která jsou pro něj důležitá, a odpoví 
na otázky spolužáků
- vyjmenuje druhy bydlení
- sdělí, kde lidé obvykle bydlí v místě jeho bydliště
- sdělí, která umělecká díla se mu líbí a proč
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu první části halloweenského příběhu a 
vyhledá v něm konkrétní informace
- rozumí obsahu komiksového příběhu a vyhledá v něm 
konkrétní informace
- porozumí informacím v rozhovoru o nakupování
- rozumí obsahu webové stránky představující 
volnočasové centrum, v textu vyhledá konkrétní 
informace
- rozumí obsahu rozhovoru mezi vrstevníky, kteří spolu 
tráví volný čas, a v textu vyhledá konkrétní informace
- rozumí obsahu textu, kde vrstevník popisuje místa, 
která jsou pro něj důležitá, a v textu vyhledá konkrétní 
informace
- rozumí obsahu a informacím v textu o typech bydlení v 
Británii
- rozumí obsahu textu o moderním umění a v textu 
vyhledá konkrétní informace
- rozumí obsahu a informacím v jednoduchém 
komiksovém příběhu na pokračování
Psaní
Žák
- popíše místnosti a vybavení místností na obrázku
- doplní informace, slovní spojení nebo jednoduché věty 
týkající se osvojovaných témat
- sestaví jednoduchý popis svého domova
- vyjmenuje oblečení
- napíše otázky týkající se oblečení, přičemž použije 
přivlastňovací zájmena



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

522

Anglický jazyk 5. ročník

- popíše místa, která jsou pro něj důležitá
   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Lekce 6 Poslech s porozuměním Žák - rozumí jednoduchým 
pokynům učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností - rozumí jednoduchým úryvkům televizního programu - 
rozumí jednoduchému komiksovému příběhu - rozumí 
jednoduchému poslechovému textu, který se týká popisu povolání - 
s vizuální oporou rozumí jednoduchému poslechovému textu, ve 
kterém se vrstevníci domlouvají na společné aktivitě - rozumí 
telefonním číslům a jednoduchým frázím v telefonickém hovoru - 
rozumí jednoduchým telefonickým rozhovorům mezi vrstevníky - s 
vizuální oporou rozumí jednoduchému popisu festivalu - rozumí 
jednoduché videonahrávce o letním festivalu Mluvení Žák - sdělí, co 
má dnes na sobě - s vizuální oporou vyjmenuje oblečení - popíše 
oblečení osob na obrázku - odpovídá na jednoduché otázky týkající 
se počasí a oblečení osob na obrázku a podobné otázky pokládá - 
zeptá se vrstevníka na aktuální počasí a na stejnou otázku odpoví - 
sdělí, co dělá, když prší - s vizuální oporou vyjmenuje druhy 
televizních programů - odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho oblíbených televizních programů a podobné otázky pokládá - 
popíše aktuální činnosti osob na obrázku - sdělí, která povolání 
pracují o víkendu - s vizuální oporou vyjmenuje povolání, která zná - 
odpovídá na jednoduché otázky týkající se konkrétních povolání a 
podobné otázky pokládá - uvede povolání členů rodiny - sdělí, kde 
se o víkendu setkává s kamarády - se zapojí do jednoduchého 
telefonického rozhovoru s vrstevníkem - uvede příklady povolání, 
kde musíme nosit uniformu - s použitím jednoduchých vět popíše 
fiktivní uniformu - odpovídá na jednoduché otázky týkající se fiktivní 

--> Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Porovná přírodu v naší vlasti a v 
jiných zemích Rozlišuje klady a zápory vlivu člověka na životní 
prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

523

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
uniformy a podobné otázky pokládá - sdělí, který z festivalů by rád 
navštívil - uvede, které festivaly se konají v místě jeho bydliště - 
sdělí, jak se liší oblečení, volnočasové aktivity i strava v zimě a v létě 
- se zapojí do jednoduchého rozhovoru o zvířatech Čtení s 
porozuměním Žák - rozumí jednoduchému popisu oblečení - rozumí 
jednoduchému popisu počasí - rozumí jednoduchému textu, který 
se týká televizního programu, a v textu vyhledá potřebné informace 
- rozumí jednoduchému popisu aktuálních činností na obrázku - s 
vizuální oporou rozumí jednoduchým popisům povolání a v textu 
vyhledá konkrétní informace - s vizuální oporou rozumí 
jednoduchému textu, ve kterém se vrstevníci domlouvají na 
společné aktivitě, a v textu vyhledá potřebné informace - rozumí 
jednoduchým textovým zprávám mezi vrstevníky - s vizuální oporou 
rozumí jednoduchým krátkým popisům uniforem mimozemšťanů a 
v textu vyhledá potřebné informace - s vizuální oporou rozumí 
jednoduchým krátkým popisům festivalů a v textech vyhledá 
potřebné informace - s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
krátkému textu o liškách a jejich životním prostředí a v textu 
vyhledá potřebné informace - rozumí jednoduchému komiksovému 
příběhu Psaní Žák - napíše jednoduché věty týkající se úvodu 
televizního programu - s použitím jednoduchých vět napíše, kde se 
osoby nacházejí a co právě dělají - napíše jednoduché věty o 
povoláních - s použitím slov a slovních spojení, příp. jednoduchých 
vět napíše krátké textové zprávy vrstevníkům - s použitím 
jednoduchých vět napíše krátký popis fiktivní uniformy pro badatele 
na návštěvě planety mimozemšťanů

   

Anglický jazyk 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

524

Anglický jazyk 6. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

Lekce 3 -
Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí tématu a obsahu jednoduchého komiksového 
příběhu, ve kterém zachytí konkrétní informace
- zachytí konkrétní informace číselné povahy
- rozumí otázkám kvízu na téma hmyz, porozumí 
konkrétním informacím číselné i nečíselné povahy
- rozumí obsahu rozhovoru vrstevníků s ošetřovatelem v 
zoo a v textu zachytí konkrétní informace
- rozumí dialogům, kde vrstevníci hovoří o hmyzu, 
identifikuje jednotlivé mluvčí a zachytí konkrétní 
informace
- rozumí krátké a jednoduché prezentaci o jezevcích a k 
jednotlivým snímkům přiřadí konkrétní poznámky
- rozumí obsahu jednoduché písně týkající se tématu 
lekce
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce o 
vodících psech
Mluvení
Žák
- vyjmenuje zvířata žíjící ve volné přírodě
- zopakuje slova a slovní spojení týkající se osvojovaných 
témat
- porovná dvě různá volně žijící zvířata
- vyjmenuje domácí mazlíčky
- porovná různé domácí mazlíčky

1 - Lekce 3

Mluvnice
- stupňování přídavných jmen
- číslovky
- tvoření otázek, tázací zájmena
- so, because
Zvuková a grafická podoba jazyka
- výslovnost ə
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
- větný přízvuk
Slovní zásoba
- zvířata, hmyz, popis zvířete
- čísla
- přídavná jména
Tematické okruhy
- příroda
- reálie anglicky mluvících zemí – zvířata žijící ve volné 
přírodě ve Velké Británii



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

525

Anglický jazyk 6. ročník

- uvede konkrétní číselné údaje
- popíše svého domácího mazlíčka
- sdělí, zda a proč jsou zoologické zahrady důležité
- jednoduše a dle příkladu sdělí svůj názor
- vyjádří jednoduše svůj souhlas nebo nesouhlas s 
názorem spolužáka
- se správnou výslovností opakuje slova a krátké 
jednoduché rozhovory týkající se osvojovaných témat
- uvede, které zvíře je jeho oblíbené
- sdělí, která zvířata žijí volně v regionu, kde bydlí
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu vět popisujících divoká zvířata a s 
vizuální oporou odvodí význam neznámých slov
- rozumí tématu a obsahu textu o životě slonů a v textu 
vyhledá konkrétní informace
- rozumí tématu a obsahu jednoduchého komiksového 
příběhu, ve kterém vyhledá konkrétní informace
- rozumí popisu domácího mazlíčka a vyhledá v něm 
konkrétní informace
- rozumí otázkám kvízu na téma hmyz, porozumí 
konkrétním informacím číselné i nečíselné povahy
- rozumí obsahu rozhovoru vrstevníků s ošetřovatelem v 
zoo a v textu zachytí konkrétní informace
- rozumí krátké a jednoduché prezentaci o jezevcích a k 
jednotlivým snímkům přiřadí konkrétní poznámky
- rozumí obsahu textů na téma Zvířata a já a v textech 
vyhledá konkrétní informace
- porozumí informacím v textu o životě včel a vyhledá v 
něm konkrétní informace
Psaní
Žák
- doplní slova, slovní spojení nebo jednoduché věty, 
které se týkají zvířátek
- napíše jednoduché věty, ve kterých porovná zvířátka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

526

Anglický jazyk 6. ročník

- sestaví seznam zvířat a rozdělí je na domácí mazlíčky, 
hospodářská zvířata a zvířata žijící ve volné přírodě
- sestaví jednoduchý popis svého zvířátka, příp. 
mazlíčka, kterého by chtěl mít
- napíše otázky, které začínají tázacími zájmeny
- sestaví jednoduchý text, prezentaci, kde představí své 
oblíbené zvíře, informace uvede ve vhodném pořadí

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

Lekce 4 - Poslech s porozuměním
Žák
- porozumí informacím v rozhovoru, kde mluvčí sdělují 
svůj názor na určitý sport
- rozumí obsahu rozhovoru mezi vrstevníkem a rodičem 
o sportovních aktivitách a v textu zachytí konkrétní 
informace
- rozumí obsahu jednoduchého příběhu, který popisuje 
závod mezi želvou a zajícem, a zachytí v něm konkrétní 
informace, z příběhu vyvodí závěr
- rozumí tématu a obsahu jednoduchého komiksového 
příběhu, ve kterém zachytí konkrétní informace
- rozumí informacím o americkém sportu
- rozumí obsahu jednoduchého komiksového příběhu na 
pokračování a zachytí v něm konkrétní informace
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce o 
sportech na Novém Zélandu
Mluvení
Žák
- uvede vodní a zimní sporty, které jsou populární v ČR
- zopakuje slova a slovní spojení týkající se osvojovaných 
témat
- se pomocí slovních spojení a vět zapojí do krátkého, 
jasně sturkturovaného rozhovoru, ve kterém uvede svůj 
názor na určitý sport
- porovná různé sportovní aktivity a sdělí svůj názor na 
tyto aktivity

1 - Lekce 4
Mluvnice
- stupňování přídavných jmen
- příslovce
- sloveso to be v minulém čase – kladná a záporná 
oznamovací věta, otázka, krátké odpovědi, otázky ‚ano 
/ ne‘, otázky s tázacími zájmeny
Zvuková a grafická podoba jazyka
- výslovnost w a v
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
- rytmus
Slovní zásoba
- vodní a zimní sporty, závody
- tvoření slov
- části těla, zdravotní problémy a úrazy
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- sport
- péče o zdraví
- reálie anglicky mluvících zemí – sporty v USA, sporty 
na Novém Zélandu, neobvyklé sporty v anglicky 
mluvících zemích (WB), Serena Williams (WB)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

527

Anglický jazyk 6. ročník

- sdělí, zda se účastní běžeckých závodů
- popíše děj na obrázku
- zeptá se spolužáka, co dělá dobře, špatně, pomalu, 
rychle apod., a na stejné otázky odpoví
- uvede, kdo je jeho sportovní hrdina
- sdělí, kde byl o víkendu
- vyjmenuje části lidského těla
- pomocí slovních spojení a jednoduchých vět se zapojí 
do krátkých, jasně strukturovaných rozhovorů, ve 
kterých formuluje nabídku pomoci a na nabídku reaguje
- podle předem připravených poznámek představí 
neobvyklý sport
- pojmenuje sporty na obrázku
- sdělí obsah článku o sportu, uvede základní informace, 
které se z obsahu článku dozvěděl
- vyjmenuje populární sporty v USA
- se zeptá spolužáka na jeho oblíbený sport a na stejné 
otázky odpoví
- sdělí, jaké fyzické aktivity dělá ve škole
- v rámci ankety o fyzických aktivitách klade spolužákům 
otázky a na podobné otázky odpovídá
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu komentáře lyžařského závodu
- rozumí tématu a obsahu jednoduchého komiksového 
příběhu, ve kterém vyhledá konkrétní informace
- rozumí obsahu vět o činnostech v minulosti
- rozumí informacím v textu o sportovci a doplní 
informace do myšlenkové mapy
- rozumí obsahu hádanky
- rozumí tématu fotopříběhu a vyhledá v něm konkrétní 
informace
- rozumí nabídkám pomoci a reakcím na nabídky
- porozumí informacím v infografice o neobvyklém 
sportu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

528

Anglický jazyk 6. ročník

- porozumí tipům, jak vytvořit infografiku
- rozumí obsahu článku o americkém sportu, v textu 
vyhledá odpovědi na konkrétní otázky
- porozumí obsahu různých grafů, z grafů odvodí 
konkrétní informace číselné povahy
- rozumí obsahu a informacím v jednoduchém 
komiksovém příběhu na pokračování
Psaní
Žák
- doplní slova, slovní spojení nebo jednoduché věty, 
které se týkají sportovních aktivit
- napíše jednoduché věty, ve kterých porovná různé 
sporty
- napíše jednoduché věty o sportovních aktivitách, ve 
větách použije příslovce
- podle předem připravených poznámek sestaví 
jednoduchý text o známém sportovci
- doplní, co osobu na obrázku bolí
- napíše otázky, které v rámci ankety položí svým 
spolužákům, odpovědi si zapíše a výsledky ankety 
představí prostřednictvím grafu

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

Lekce 5 -
Poslech s porozuměním
Žák
- porozumí obsahu krátkého rozhovoru o prázdninách
- rozumí informacím v rozhovoru, kde mluvčí sdělují svůj 
názor na určitý sport
- rozumí obsahu rozhovoru se svědky a zachytí v něm 
konkrétní informace
- rozumí obsahu závěru příběhu a zachytí rozuzlení 
příběhu
- rozumí obsahu rozhovoru vrstevníků o prázdninovém 
zážitku a v rozhovoru zachytí konkrétní informace
- rozumí obsahu internetového videa vrstevníka a 

1 - Lekce 5

Mluvnice
- minulý čas pravidelných a nepravidelných sloves - 
kladná a záporná oznamovací věta, otázka, krátké 
odpovědi, otázky ‚ano / ne‘, otázky s tázacími zájmeny
Zvuková a grafická podoba jazyka
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
- intonace ve větě
- výslovnost –ed / - d
Slovní zásoba
- geografické názvy a pojmenování
- dopravní prostředky, dovolená, prázdniny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

529

Anglický jazyk 6. ročník

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

zachytí v něm konkrétní informace
- porozumí obsahu jednoduché písně týkající se tématu 
lekce
- rozumí obsahu jednoduché videonahrávky týkající se 
dovolené ve Spojeném království
Mluvení
Žák
- uvede, kde podle jeho názoru lidé tráví dovolenou
- zopakuje slova a slovní spojení týkající se prázdnin, 
cestování a volnočasových aktivit
- zeptá se spolužáka, kam by chtěl jet na prázdniny a 
jakým dopravním prostředkem
- podle předem připravených poznámek pohovoří o 
minulých prázdninách a uvede, co se mu líbilo či nelíbilo
- sdělí, co rád dělá o prázdninách
- se pomocí slovních spojení a vět zapojí do krátkého, 
jasně strukturovaného rozhovoru, ve kterém uvede, co 
dělal
- sdělí, zda se rád převléká do kostýmu
- klade otázky týkající se popisu obrázku a na podobné 
otázky odpoví
- popíše oblečení spolužáka
- sdělí, jak si krátí čas během dlouhé cesty
- popíše děj na obrázku
- podle předem připravené osnovy vypráví příběh
- sdělí, které turistické destinace by rád navštívil
- uvede, která místa v ČR by doporučil cizinci navštívit
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu příběhů z prázdnin, k jednotlivým 
příběhům přiřadí odpovídající obrázek a v textu vyhledá 
věty a slovesa v minulém čase
- rozumí obsahu vět, které popisují děj v minulosti
- rozumí informacím v nabídce klubových aktivit
- rozumí tématu a obsahu jednoduchého komiksového 

- počasí
- přídavná jména
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- cestování
- počasí
- reálie anglicky mluvících zemí – Belfast, York, Skye, 
Wales, Dovolená v UK, Murder on the Orient Express 
(WB)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

530

Anglický jazyk 6. ročník

příběhu, ve kterém vyhledá konkrétní informace
- rozumí obsahu vět o činnostech v minulosti
- porozumí informacím v úvodu záhadného příběhu
- rozumí obsahu rozhovoru se svědky a vyhledá v něm 
konkrétní informace
- rozumí příspěvku na internetu a přiřadí k němu 
odpovídající název
- rozumí obsahu rozhovoru vrstevníků o prázdninovém 
zážitku a v rozhovoru vyhledá konkrétní informace
- porozumí obsahu příběhu, seřadí obrázky do 
správného pořadí a do textu doplní vhodné otázky
- rozumí informacím v projektu vrstevníka, ke 
konkrétním informacím přiřadí obrázky
- podle předem připravených poznámek krátce a 
jednoduše popíše ideální dovolenou
- rozumí obsahu příspěvků, které popisují oblíbené 
turistické destinace ve Spojeném království, a v textech 
vyhledá konkrétní informace
- rozumí obsahu v textu o historii letectví a v textu 
vyhledá konkrétní informace číselné i nečíselné povahy
Psaní
Žák
- doplní slova, slovní spojení a jednoduché věty, které se 
týkají dějů v minulosti, např. minulých prázdnin
- napíše odpovědi na otázky týkající se minulosti
- sestaví jednoduchý text, popis školního výletu
- popíše jednoduchou událost, ideální dovolenou, za 
použití vět řazených za sebou

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

Lekce 6 - Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu a informacím v krátkém rozhovoru o 
stravovacích návycích
- rozumí tématu a obsahu jednoduchého příběhu, ve 
kterém zachytí konkrétní informace

1- Lekce 6

Mluvnice
- přítomný čas prostý vs přítomný čas průběhový
- minulý čas nepravidelných sloves
- rozkazovací způsob



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

531

Anglický jazyk 6. ročník

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

- porozumí obsahu rozhovoru vrstevníků a v rozhovoru 
zachytí konkrétní informace
- rozumí vyjádření žádosti
- rozumí obsahu rozhovoru o přípravě jídla, k 
jednotlivým osobám přiřadí konkrétní jídla a v 
rozhovoru zachytí konkrétní informace
- porozumí obsahu rozhovoru s vrstevníkem o jídle a v 
rozhovoru zachytí konkrétní informace
- porozumí obsahu jednoduché videonahrávky o jídle v 
USA
- rozumí obsahu a informacím v jednoduchém 
komiksovém příběhu na pokračování
Mluvení
Žák
- uvede, co obvykle jí o zvláštních příležitostech
- zopakuje slova a slovní spojení týkající se potravin, 
stravování a přípravy jídel
- se pomocí slovních spojení a vět zapojí do krátkého, 
jasně strukturovaného rozhovoru o stravovacích 
návycích
- sdělí, zda se poblíž jeho bydliště nachází továrna na 
výrobu potravin, uvede, co vyrábí
- podle předem připravených poznámek se zapojí do 
krátkého, jasně strukturovaného rozhovoru o návštěvě 
továrny na výrobu potravin
- uvede, které jídlo umí připravit
- sdělí, které potraviny má rád a která rád nemá
- podle předem připravené osnovy pohovoří o 
vybraném jídle
- sdělí, jaká jídla jsou populární v ČR, uvede jejich 
přísady
- uvede potraviny a jídla, která má rád
- sdělí, které potraviny a jídla považujeme za zdravé
- popíše, co obsahuje jeho oblíbené jídlo
Čtení s porozuměním

Zvuková a grafická podoba jazyka
- fonetická abeceda
- výslovnost nepravidelných sloves v minulém čase 
prostém
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
Slovní zásoba
- potraviny, příprava jídel
- zdravé stravovací návyky
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- stravovací návyky
- péče o zdraví
- reálie anglicky mluvících zemí – jídlo ve Velké 
Británii, jídlo v Austrálii, jídlo v USA



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

532

Anglický jazyk 6. ročník

Žák
- rozumí obsahu vět, které popisují pravidelné činnosti v 
přítomnosti a aktuální činnosti
- klade otázky týkající se aktuálních činností a 
pravidelných dějů v přítomnosti a na stejné otázky 
odpoví
- rozumí tématu a obsahu textu, internetovému 
příspěvku o návštěvě továrny na výrobu čokolády, v 
textu vyhledá minulé času nepravidelných sloves
- rozumí obsahu vět o činnostech v minulosti
- rozumí obsahu inzerátů
- rozumí tématu a obsahu jednoduchého komiksového 
příběhu, ve kterém vyhledá konkrétní informace
- rozumí obsahu receptu a k jednotlivým pokynům 
přiřadí odpovídající obrázek
- porozumí obsahu rozhovoru vrstevníků ve fotopříběhu 
a v rozhovoru vyhledá konkrétní informace
- odvodí význam slov z kontextu
- rozumí obsahu textu o jídle, v textu najde konkrétní 
informace
- rozumí obsahu textu a kvízu o zdravé výživě, v textech 
vyhledá konkrétní informace číselné i nečíselné povahy
- rozumí obsahu a informacím v jednoduchém 
komiksovém příběhu na pokračování
Psaní
Žák
- doplní slova, slovní spojení a jednoduché věty, které se 
týkají dějů v přítomnosti
- doplní slova, slovní spojení a jednoduché věty, které se 
týkají dějů v minulosti
- podle předem připravené osnovy sestaví text, recept 
na přípravu jídla
- podle příkladu sestaví jednoduchý text o jídle

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

533

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Lekce 4 - Poslech s porozuměním Žák - porozumí informacím v 
rozhovoru, kde mluvčí sdělují svůj názor na určitý sport - rozumí 
obsahu rozhovoru mezi vrstevníkem a rodičem o sportovních 
aktivitách a v textu zachytí konkrétní informace - rozumí obsahu 
jednoduchého příběhu, který popisuje závod mezi želvou a zajícem, 
a zachytí v něm konkrétní informace, z příběhu vyvodí závěr - 
rozumí tématu a obsahu jednoduchého komiksového příběhu, ve 
kterém zachytí konkrétní informace - rozumí informacím o 
americkém sportu - rozumí obsahu jednoduchého komiksového 
příběhu na pokračování a zachytí v něm konkrétní informace - 
porozumí informacím v jednoduché videonahrávce o sportech na 
Novém Zélandu Mluvení Žák - uvede vodní a zimní sporty, které 
jsou populární v ČR - zopakuje slova a slovní spojení týkající se 
osvojovaných témat - se pomocí slovních spojení a vět zapojí do 
krátkého, jasně sturkturovaného rozhovoru, ve kterém uvede svůj 
názor na určitý sport - porovná různé sportovní aktivity a sdělí svůj 
názor na tyto aktivity - sdělí, zda se účastní běžeckých závodů - 
popíše děj na obrázku - zeptá se spolužáka, co dělá dobře, špatně, 
pomalu, rychle apod., a na stejné otázky odpoví - uvede, kdo je jeho 
sportovní hrdina - sdělí, kde byl o víkendu - vyjmenuje části lidského 
těla - pomocí slovních spojení a jednoduchých vět se zapojí do 
krátkých, jasně strukturovaných rozhovorů, ve kterých formuluje 
nabídku pomoci a na nabídku reaguje - podle předem připravených 
poznámek představí neobvyklý sport - pojmenuje sporty na obrázku 
- sdělí obsah článku o sportu, uvede základní informace, které se z 
obsahu článku dozvěděl - vyjmenuje populární sporty v USA - se 
zeptá spolužáka na jeho oblíbený sport a na stejné otázky odpoví - 
sdělí, jaké fyzické aktivity dělá ve škole - v rámci ankety o fyzických 
aktivitách klade spolužákům otázky a na podobné otázky odpovídá 
Čtení s porozuměním Žák - rozumí obsahu komentáře lyžařského 

--> Tělesná výchova a zdraví -> 6. ročník -> Aktivně vstupuje do 
organizace svého pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem Odmítá drogy a jiné 
škodliviny jako neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění ovzduší 
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v modelových 
situacích ohrožení, nebezpečí i mimořádných událostí Projevuje 
odpovědné chování v rizikových situacích silniční a železniční 
dopravy, aktivně předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí, v případě potřeby poskytne adekvátní první pomoc Vysvětlí 
na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním a 
sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních 
lidských potřeb a hodnotou zdraví; dovede posoudit různé způsoby 
chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí 
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky a 
sociální dovednosti k regeneraci organismu, překonávání únavy a 
předcházení stresovým situacím Projevuje odpovědný vztah k sobě 
samému, k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v rámci 
školy a obce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

534

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
závodu - rozumí tématu a obsahu jednoduchého komiksového 
příběhu, ve kterém vyhledá konkrétní informace - rozumí obsahu 
vět o činnostech v minulosti - rozumí informacím v textu o sportovci 
a doplní informace do myšlenkové mapy - rozumí obsahu hádanky - 
rozumí tématu fotopříběhu a vyhledá v něm konkrétní informace - 
rozumí nabídkám pomoci a reakcím na nabídky - porozumí 
informacím v infografice o neobvyklém sportu - porozumí tipům, jak 
vytvořit infografiku - rozumí obsahu článku o americkém sportu, v 
textu vyhledá odpovědi na konkrétní otázky - porozumí obsahu 
různých grafů, z grafů odvodí konkrétní informace číselné povahy - 
rozumí obsahu a informacím v jednoduchém komiksovém příběhu 
na pokračování Psaní Žák - doplní slova, slovní spojení nebo 
jednoduché věty, které se týkají sportovních aktivit - napíše 
jednoduché věty, ve kterých porovná různé sporty - napíše 
jednoduché věty o sportovních aktivitách, ve větách použije 
příslovce - podle předem připravených poznámek sestaví 
jednoduchý text o známém sportovci - doplní, co osobu na obrázku 
bolí - napíše otázky, které v rámci ankety položí svým spolužákům, 
odpovědi si zapíše a výsledky ankety představí prostřednictvím 
grafu

   

Anglický jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

535

Anglický jazyk 7. ročník

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

Úvod- Introduction

Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu jednoduchého a zřetelně pronášeného 
rozhovoru, ve kterém zachytí konkrétní informace 
číselné i nečíselné povahy
- rozumí informacím v jednoduchém rozhovoru mezi 
vrstevníky, kteří se neznají
- rozumí jednoduchému rozhovoru, kde vrstevníci 
uvádějí základní informace o své osobě, např. odkud 
pocházejí, kdy se narodili, zda mají sourozence apod.
Mluvení
Žák
- popíše svůj vysněný dům, uvede místnosti v domě a 
vybavení pokoje
- uvede, co má či nemá rád
- popíše činnosti na obrázku
- položí spolužákovi otázky týkající se volnočasových 
aktivit a na podobné otázky odpoví
- krátce pohovoří o jiné osobě a uvede, odkud tato 
osoba pochází
- se správnou výslovností opakuje slova a krátké 
jednoduché rozhovory
- sdělí, zda se rád seznamuje s novými lidmi
- zeptá se spolužáka, co umí či neumí, a na podobné 
otázky odpoví
- se zapojí do krátkých, jasně strukturovaných 
rozhovorů, které se týkají jeho samotného, např. data 
jeho narození a dat narození členů jeho rodiny
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu jednoduchého fotografického příběhu, 
ve kterém zachytí konkrétní informace číselné i 
nečíselné povahy

2 - Úvod - Introduction

Mluvnice
- have got
- like / don’t like / hate + -ing
- can / can‘t
- osobní zájmena
- přivlastňovací zájmena
Zvuková a grafická podoba jazyka
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
Slovní zásoba
- množné číslo podstatných jmen
- měsíce v roce, datum
- každodenní činnosti a volnočasové aktivity
Tematické okruhy
- domov
- volný čas



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

536

Anglický jazyk 7. ročník

Psaní
Žák
- napíše jednoduché věty o volnočasových aktivitách, 
které má nebo nemá rád
- sestaví jednoduché otázky

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

Lekce 1 - Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí rozhovorům o počasí
- rozumí popisu známé osoby
- porozumí obsahu jednoduchého rozhovoru mezi 
vrstevníky, kteří popisují nového spolužáka a jeho 
skutečné i fiktivní volnočasové aktivity
- porozumí popisu obsahu školních předmětů
- rozumí rozhovoru, kde vrstevník mluví o svém školním 
rozvrhu a k jednotlivým mluvčím přiřadí konkrétní 
rozvrh
- rozumí obsahu rozhovoru, kde vrstevníci hovoří o 
školních předmětech, a v rozhovoru zachytí konkrétní 
informace
- rozumí obsahu jednoduchého slyšeného textu a 
zachytí v něm konkrétní informace o pravidelných a 
aktuálních dějích v přítomnosti
- porozumí obsahu rozhovoru mezi vrstevníky, kteří se 
seznamují s novým spolužákem, a v textu zachytí 
konkrétní informace
- rozumí formálním a neformálním žádostem o svolení a 
adekvátním reakcím
- rozumí obsahu jednoduché písně týkající se tématu 
lekce
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce 
týkající se tématu lekce
Mluvení
Žák
- popíše svého kamaráda

2- Lekce 1

Mluvnice
- přítomný čas prostý
- příslovce častosti děje
- What .... like? / What .... look like?
- přítomný čas průběhový
- přítomný čas prostý vs průběhový
- stavová sloves
Zvuková a grafická podoba jazyka
- výslovnost s, z
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
- větný přízvuk
Slovní zásoba
- přídavná jména
- popis osoby
- škola
- školní předměty
- popis učebny
- každodenní činnosti
- popis známé budovy
- vyjádření žádosti o svolení
- malíři a autoportréty
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- škola
- bydlení
- kultura
- reálie anglicky mluvících zemí – White House, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

537

Anglický jazyk 7. ročník

- popíše osoby na obrázku
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se popisu osoby
- popíše známou osobnost
- sdělí, co se mu na škole líbí
- popíše vybavení školní třídy na obrázku
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se školy a vybavení třídy
- se zapojí do krátkého, jasně strukturovaného 
rozhovoru, který se týká školního rozvrhu
- popíše činnosti osob na obrázku
- uvede, kde by rád žil a co by tam dělal
- se zapojí pomocí jednoduchých vět a slovních spojení 
do krátkého, strukturovaného rozhovoru, který se týká 
každodenních činností
- se zapojí pomocí jednoduchých vět a slovních spojení 
do krátkého, strukturovaného rozhovoru, kde vyjádří 
formální i neformální žádost o svolení a na podobnou 
žádost adekvátně reaguje
- podle předem připravené osnovy pohovoří o 
důležitých událostech svého života
- vyjmenuje známé domy nebo budovy
- vyjmenuje umělecké styly a malíře, které zná
- podle příkladu popíše autoportrét
- se správnou výslovností opakuje slova a krátké 
jednoduché rozhovory
Čtení s porozuměním
Žák
- porozumí obsahu jednoduchého rozhovoru mezi 
vrstevníky, kteří popisují vrstevníka a jeho skutečné i 
fiktivní volnočasové aktivity
- rozumí popisu osoby a v textu vyhledá konkrétní 
informace
- rozumí popisu obsahu školních předmětů
- rozumí obsahu krátkých textových zpráv mezi 

Buckingham Palace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

538

Anglický jazyk 7. ročník

vrstevníky
- porozumí obsahu příspěvku na internetu a vyhledá v 
něm konkrétní informace
- rozumí obsahu fotopříběhu, kde se vrstevník 
seznamuje se spolužáky, a vyhledá v něm konkrétní 
informace
- vyhledá slovo týkající se osvojovaných témat ve 
slovníku
- v jednoduchém popisu důležitých událostí ze života 
vrstevníka rozumí informacím číselné i nečíselné povahy
- rozumí obsahu jednoduchého popisu známé budovy a 
v textu vyhledá konkrétní informace číselné i nečíselné 
povahy
- rozumí popisu autoportrétu a do textu doplní 
konkrétní informace
- sdělí svůj názor na autoportréty
Psaní
Žák
- zapíše slova a slovní spojení týkající se popisu osoby
- sestaví otázky v přítomném čase prostém
- popíše aktuální činnosti spolužáků
- zapíše slova a slovní spojení týkající se činností v 
přítomnosti
- napíše krátký rozhovor, kde požádá o svolení a na 
žádost o svolení adekvátně reaguje
- uvede důležité události svého života, jednotlivé 
události dá do časového sledu a zapíše k nim poznámky
- popíše svůj portrét nebo fotografii
- podle osnovy sestaví jednoduchý popis obrazu, 
autoportrétu

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

Lekce 2 - Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu příběhu o rodině, která se ztratila 
během sněhové bouře, a v textu zachytí konkrétní 

2- Lekce 2

Mluvnice
- there was / there were



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

539

Anglický jazyk 7. ročník

vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

informaci
- rozumí obsahu a sledu událostí v jednoduchém 
příběhu
- zachytí sled informací v textu o kmenu žijícím v 
Amazonii
- rozumí mluvenému projevu, kde děti hovoří o 
prázdninách, a k jednotlivým mluvčím přiřadí konkrétní 
místa a aktivity
- porozumí informacím v konverzacích o přírodních 
neštěstích
- rozumí obsahu rozhovoru s teenagerem, který zažil 
přírodní katastrofu
- rozumí obsahu rozhovoru vrstevníků o stanování a v 
textu zachytí konkrétní informace
- rozumí jednoduchému vyjádření soucitu a lítosti
- rozumí obsahu ústního projevu o prázdninách na 
Antarktidě a v textu zachytí dílčí témata
- rozumí obsahu jednoduchého příběhu na pokračování 
a zachytí v něm konkrétní informace
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce o 
britském cestovateli
Mluvení
Žák
- sdělí, co dělá, když svítí slunce a když sněží
- popíše počasí na obrázku
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se počasí
- s vizuální oporou vypráví příběh
- popíše přírodu na obrázku
- podle předem připravených poznámek odpovídá na 
otázky týkající se imaginárního výletu a podobné otázky 
pokládá
- sdělí, zda má rád bouře, a uvede proč
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se přírodních katastrof a extrémního počasí

- sloveso to be v minulém čase
- minulý čas pravidelných a nepravidelných sloves - 
kladná a záporná oznamovací věta, otázka, krátké 
odpovědi, otázky ‚ano / ne‘, otázky s tázacími zájmeny
- tázacími zájmena
- příslovce
Zvuková a grafická podoba jazyka
- výslovnost e, i:
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
- větný a slovní přízvuk
Slovní zásoba
- počasí
- extrémní počasí a přírodní katastrofy
- vyjádření lítosti
Tematické okruhy
- počasí
- příroda
- reálie anglicky mluvících zemí – britští cestovatelé



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

540

Anglický jazyk 7. ročník

- uvede přírodní katastrofy, které si pamatuje z médií
- z obrázků odvodí téma a obsah článku
- se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkého a 
strukturovaného rozhovoru mezi reportérem a 
teenagerem, který zažil přírodní katastrofu
- sdělí, zda rád kempuje
- se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkého a 
strukturovaného rozhovoru, ve kterém sdělí špatnou 
zprávu a na podobnou výpověď reaguje vyjádřením 
lítosti
- sdělí, kterou zemi by rád navštívil a proč
- podle předem připravené powerpointové prezentace 
představí zemi, kterou by rád navštívil
- sdělí, zda by chtěl být cestovatelem
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu vět, které se týkají počasí
- rozumí obsahu příběhu o rodině, která se ztratila 
během sněhové bouře, a v textu vyhledá slovesa v 
minulém čase prostém
- porozumí tématu textu o kmenu žijícím v Amazonii, do 
textu doplní chybějící informace
- rozumí slovním spojením, které popisují extrémní 
počasí nebo přírodní katastrofy
- rozumí obsahu rozhovoru s teenagerem, který zažil 
přírodní katastrofu, a v textu vyhledá tázací zájmena a 
příslovce
- rozumí začátku novinového článku o přírodní 
katastrofě
- rozumí obsahu fotopříběhu o stanování a v textu 
vyhledá konkrétní informace
- porozumí informacím uvedeným u hesla (slovíčka) ve 
slovníku
- rozumí obsahu textu o Brazílii a v textu vyhledá 
konkrétní informace číselné i nečíselné povahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

541

Anglický jazyk 7. ročník

- rozumí obsahu textu o britských cestovatelích a v textu 
vyhledá konkrétní informace číselné i nečíselné povahy
- rozumí obsahu textu o Antarktidě a v textu vyhledá 
konkrétní informace číselné i nečíselné povahy
- rozumí obsahu a informacím v komiksovém příběhu na 
pokračování
Psaní
Žák
- s vizuální oporou sestaví jednoduchý příběh jako sled 
jednotlivých událostí, přičemž používá minulý čas prostý 
a odpovídající časové údaje
- napíše pravdivé i nepravdivé věty o minulém víkendu
- doplní informace, slovní spojení nebo jednoduché věty 
týkající se dějů v minulosti
- napíše otázky v minulém čase prostém
- podle předlohy napíše pokračování popisu přírodní 
katastrofy
- připraví si poznámky o zemi, kterou by rád navštívil, a 
podle těchto poznámek a osnovy sestaví jednoduchou 
powerpointovou prezentaci o této zemi

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 

Lekce 3 - Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu krátkých rozhovorů, kde vrstevníci 
hovoří o oblíbených a neoblíbených potravinách, a v 
textu zachytí konkrétní informace
- rozumí obsahu rozhovoru mezi vrstevníky, kteří 
připravují piknik, a v rozhovoru zachytí konkrétní 
informace
- rozumí obsahu rozhovoru mezi vrstevníky a obsluhou v 
kavárně a v rozhovoru zachytí konkrétní informace
- porozumí obsahu rozhovorů o potravinách, množství a 
balení potravin a v rozhovorech zachytí konkrétní 
informace
- rozumí informacím k výsledkům kvízu o stravovacích 

2- Lekce 3
Mluvnice
- počitatelná a nepočitatelná podstatná jména
- some / any
- How much...? / How many...?
- a lot (of), (not) much / many
- minulý čas nepravidelných sloves
- rozkazovací způsob
Zvuková a grafická podoba jazyka
- výslovnost æ / aː
- větný přízvuk
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
Slovní zásoba
- jídlo a pití



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

542

Anglický jazyk 7. ročník

jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

návycích
- rozumí obsahu rozhovoru o stravovacích návycích, ve 
kterém identifikuje pořadí dílčích témat a zachytí 
konkrétní informace
- porozumí obsahu příběhu o přípravě barbecue a v 
rozhovoru zachytí konkrétní informace
- rozumí rozhovorům, kde mluvčí vyjádří zdvořilou 
žádost, souhlas nebo nesouhlas, a v rozhovorech zachytí 
konkrétní informace
- porozumí obsahu jednoduché videonahrávky o 
zdravém stravování
- rozumí obsahu jednoduché písně
Mluvení
Žák
- uvede své oblíbené jídlo a nápoj
- vyjmenuje potraviny na obrázku
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se potravin
- se pomocí slovních spojení a vět zapojí do krátkého, 
jasně sturkturovaného rozhovoru, který se týká 
oblíbených a neoblíbených potravin
- se zapojí do krátkého, jasně strukturovaného 
rozhovoru mezi obsluhou a hosty v kavárně
- sdělí, zda doma pomáhá s nákupem potravin
- vyjmenuje balení potravin na obrázku
- se zapojí do krátkého, jasně strukturovaného 
rozhovoru v obchodě
- uvede, co měl na snídani
- popíše jídla na obrázku
- sdělí, zda souhlasí s výsledky kvízu o stravovacích 
návycích
- se spolužáky pohovoří o výsledcích kvízu a zdravých 
stravovacích návycích
- sdělí svůj názor na stravovací návyky vrstevníka
- zeptá se spolužáka na jeho stravovací návyky a na 

- potraviny a vyjádření množství
- nákup potravin
- zdravé stravovací návyky
- zdravý životní styl
- vyjádření pokynů, zdvořilé žádosti
- vyjádření souhlasu a nesouhlasu
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- stravovací návyky
- nákupy
- péče o zdraví
- reálie anglicky mluvících zemí – Jamie Oliver



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

543

Anglický jazyk 7. ročník

podobné otázky odpoví
- uvede, kde se rád stravuje a proč
- se pomocí slovních spojení a vět zapojí do krátkého, 
jasně sturkturovaného rozhovoru, kde vyjádří žádost, 
příp. pozvání, a na podobné vyjádření adekvátně 
reaguje
- sdělí, zda podle svého názoru žije zdravě
- uvede, zda zná pořady o vaření a zda rád vaří
- sdělí, zda se rád dívá na pořady o vaření a proč
- sdělí, zda rád sportuje nebo se rád dívá na sporty v 
televizi
- uvede, kolik času věnuje pravidelnému cvičení týdně a 
denně
- podle předem připravené osnovy pohovoří o ideálním 
plánu cvičení na příští týden
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu seznamu potravin
- rozumí obsahu jednoduchého menu kavárny
- porozumí obsahu rozhovoru vrstevníků, kteří připravují 
nápoje, a do textu doplní chybějící informace
- rozumí obsahu vět, které se týkají potravin nebo 
nákupu potravin
- rozumí obsahu kvízu, který se týká stravovacích 
návyků, a k otázkám přiřadí konkrétní obrázky
- porozumí obsahu fotopříběhu a vyhledá v něm 
konkrétní informace
- rozumí pokynům, zdvořilé žádosti, vyjádření souhlasu i 
nesouhlasu
- porozumí jednoduchým tipům, jak žít zdravě
- rozumí obsahu textu o Jamie Oliverovi a v textu 
vyhledá konkrétní informace
- rozumí obsahu textu o cvičení pro zdraví, k jednotlivým 
odstavcům přiřadí konkrétní obrázky a do textu doplní 
konkrétní číselné informace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

544

Anglický jazyk 7. ročník

Psaní
Žák
- doplní slova, slovní spojení a jednoduché věty, které se 
týkají potravin a vyjádření množství potravin
- doplní slova, slovní spojení a jednoduché věty, které se 
týkají rozhovoru mezi hosty a obsluhou v kavárně
- doplní slova, slovní spojení a jednoduché věty, které se 
týkají přípravy nápoje
- zapíše si poznámky o stravovacích návycích vrstevníka
- podle předem připravených poznámek napíše krátký a 
jednoduchý text o stravovacích návycích vrstevníka
- napíše tipy, jak žít zdravě, přičemž používá rozkazovací 
způsob

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

Lekce 4 -
Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu rozhovorů o užívání informačních a 
komunikačních technologií a k jednotlivým rozhovorům 
přiřadí konkrétní téma
- porozumí obsahu rozhovoru s expertem na internet a 
zachytí v něm konkrétní informace
- rozumí informacím v krátkých a jednoduchých 
rozhovorech a k jednotlivým rozhovorům přiřadí 
konkrétní vynález
- rozumí obsahu textů, kde vrstevníci hovoří o svých 
plánech do budoucna, a vyhledá v nich konkrétní 
informace
- porozumí poslechovému textu, kde hráči hovoří 
během hraní počítačové hry, a v textu zachytí konkrétní 
informace
- porozumí nabídce, návrhu a adekvátním reakcím na 
nabídku nebo návrh
- rozumí obsahu rozhovorů, kde lidé nabízejí pomoc, a 
zachytí v nich konkrétní informace

2- Lekce 4

Mluvnice
- budoucí čas will – kladná a záporná oznamovací věta, 
otázka, krátké odpovědi, otázky ‚ano / ne‘, otázky s 
tázacími zájmeny
- vyjádření budoucího děje pomocí going to - kladná a 
záporná oznamovací věta, otázka, krátké odpovědi, 
otázky ‚ano / ne‘, otázky s tázacími zájmeny
- spojky a prostředky textové návaznosti
Zvuková a grafická podoba jazyka
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
- slovní a větný přízvuk
- výslovnost v a w
Slovní zásoba
- mobilní zařízení, počítače
- internet
- práce s počítačem a internetem
- vynálezy
- vyjádření nabídky a návrhu
- práce se slovníkem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

545

Anglický jazyk 7. ročník

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení - rozumí obsahu rozhovoru mezi vnučkou a babičkou, 
kde vnučka pomáhá babičce s internetovým připojením
- rozumí obsahu jednoduchého příběhu na pokračování 
a zachytí v něm konkrétní informace
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce 
týkající se osvojovaného tématu
Mluvení
Žák
- sdělí, jak často a na co používá internet
- vyjmenuje mobilní zařízení a příslušenství k pc
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se mobilních zařízení, práce s počítačem a 
internetem
- zeptá se spolužáka na užívání internetu a na stejné 
otázky odpoví
- sdělí, co si myslí o budoucnosti moderních technologií
- uvede svůj názor na život v budoucnosti, např. 
cestování, práci v továrnách a na farmě, zdraví a bydlení
- vyjmenuje mobilní zařízení a technologie, které dnes 
použil
- pohovoří o oblíbených pěti vynálezech a svůj výběr 
vysvětlí
- zeptá se spolužáka na plány do budoucna a na 
podobné otázky odpoví
- sdělí, zda rád hraje počítačové hry
- popíše scény z počítačové hry
- uvede, zda umí pracovat s počítači a mobilními 
telefony
- se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkých, 
jasně strukturovaných rozhovorů, kde mluvčí sdělí 
problém, nabídnou pomoc s řešením problému a na 
nabídku adekvátně reagují
- podle předem připravených poznámek představí 
obchodní záměr
Čtení s porozuměním

Tematické okruhy
- moderní technologie a média



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

546

Anglický jazyk 7. ročník

Žák
- rozumí obsahu jednoduchých vět a slovních spojení, 
které se týkají informačních a komunikačních 
technologií
- rozumí obsahu internetového článku o budoucnosti 
internetu a v textu vyhledá konkrétní informace a 
příklady vyjádření budoucího děje pomocí will
- rozumí obsahu textu o vynálezu a v textu vyhledá 
příklady vyjádření budoucího děje pomocí going to
- rozumí obsahu textu o počítačové hře a vyhledá v něm 
konkrétní informace
- porozumí obsahu fotopříběhu a vyhledá v něm 
konkrétní informace
- rozumí jednoduchým větám, které vyjadřují nabídku, 
návrh a adekvátní reakce na nabídku nebo návrh
- rozumí textu o vynálezu a vyhledá v něm konkrétní 
informace
- porozumí obsahu textu o historii počítačů a vyhledá v 
něm konkrétní informace
- porozumí obsahu textu o historii internetu a do textu 
doplní konkrétní informace
- rozumí obsahu a informacím v komiksovém příběhu na 
pokračování
Psaní
Žák
- zapíše informace, slovní spojení nebo jednoduché věty 
týkající se budoucího děje vyjádřeného pomocí will
- napíše seznam pěti oblíbených vynálezů
- zapíše informace, slovní spojení nebo jednoduché věty 
týkající se budoucího děje vyjádřeného pomocí going to
- napíše, co udělá v konkrétní situaci

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

547

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Lekce 1 - Poslech s porozuměním Žák - rozumí rozhovorům o počasí 
- rozumí popisu známé osoby - porozumí obsahu jednoduchého 
rozhovoru mezi vrstevníky, kteří popisují nového spolužáka a jeho 
skutečné i fiktivní volnočasové aktivity - porozumí popisu obsahu 
školních předmětů - rozumí rozhovoru, kde vrstevník mluví o svém 
školním rozvrhu a k jednotlivým mluvčím přiřadí konkrétní rozvrh - 
rozumí obsahu rozhovoru, kde vrstevníci hovoří o školních 
předmětech, a v rozhovoru zachytí konkrétní informace - rozumí 
obsahu jednoduchého slyšeného textu a zachytí v něm konkrétní 
informace o pravidelných a aktuálních dějích v přítomnosti - 
porozumí obsahu rozhovoru mezi vrstevníky, kteří se seznamují s 
novým spolužákem, a v textu zachytí konkrétní informace - rozumí 
formálním a neformálním žádostem o svolení a adekvátním reakcím 
- rozumí obsahu jednoduché písně týkající se tématu lekce - 
porozumí informacím v jednoduché videonahrávce týkající se 
tématu lekce Mluvení Žák - popíše svého kamaráda - popíše osoby 
na obrázku - se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se popisu osoby - popíše známou osobnost - sdělí, co se mu 
na škole líbí - popíše vybavení školní třídy na obrázku - se správnou 
výslovností opakuje slova a slovní spojení týkající se školy a 
vybavení třídy - se zapojí do krátkého, jasně strukturovaného 
rozhovoru, který se týká školního rozvrhu - popíše činnosti osob na 
obrázku - uvede, kde by rád žil a co by tam dělal - se zapojí pomocí 
jednoduchých vět a slovních spojení do krátkého, strukturovaného 
rozhovoru, který se týká každodenních činností - se zapojí pomocí 
jednoduchých vět a slovních spojení do krátkého, strukturovaného 
rozhovoru, kde vyjádří formální i neformální žádost o svolení a na 
podobnou žádost adekvátně reaguje - podle předem připravené 
osnovy pohovoří o důležitých událostech svého života - vyjmenuje 
známé domy nebo budovy - vyjmenuje umělecké styly a malíře, 
které zná - podle příkladu popíše autoportrét - se správnou 
výslovností opakuje slova a krátké jednoduché rozhovory Čtení s 

--> Výtvarná výchova -> 7. ročník -> Vybírá, vytváří a pojmenovává 
prvky vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro 
vyjádření vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 
prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků. Zaznamenává 
vizuální zkušenost, zkušenosti získaných ostatními smysly a 
zaznamenává podněty představ a fantazie. Zachycuje jevy a procesy 
v proměnách a vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované 
v současném výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace. Vybírá, kombinuje a vytváří 
prostředky pro vlastní osobité vyjádření. Rozliší působení vizuálně 
obrazného vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku. Interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých znalostí 
historických souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků. Ověřuje 
komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně 
vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

548

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
porozuměním Žák - porozumí obsahu jednoduchého rozhovoru 
mezi vrstevníky, kteří popisují vrstevníka a jeho skutečné i fiktivní 
volnočasové aktivity - rozumí popisu osoby a v textu vyhledá 
konkrétní informace - rozumí popisu obsahu školních předmětů - 
rozumí obsahu krátkých textových zpráv mezi vrstevníky - porozumí 
obsahu příspěvku na internetu a vyhledá v něm konkrétní informace 
- rozumí obsahu fotopříběhu, kde se vrstevník seznamuje se 
spolužáky, a vyhledá v něm konkrétní informace - vyhledá slovo 
týkající se osvojovaných témat ve slovníku - v jednoduchém popisu 
důležitých událostí ze života vrstevníka rozumí informacím číselné i 
nečíselné povahy - rozumí obsahu jednoduchého popisu známé 
budovy a v textu vyhledá konkrétní informace číselné i nečíselné 
povahy - rozumí popisu autoportrétu a do textu doplní konkrétní 
informace - sdělí svůj názor na autoportréty Psaní Žák - zapíše slova 
a slovní spojení týkající se popisu osoby - sestaví otázky v 
přítomném čase prostém - popíše aktuální činnosti spolužáků - 
zapíše slova a slovní spojení týkající se činností v přítomnosti - 
napíše krátký rozhovor, kde požádá o svolení a na žádost o svolení 
adekvátně reaguje - uvede důležité události svého života, jednotlivé 
události dá do časového sledu a zapíše k nim poznámky - popíše 
svůj portrét nebo fotografii - podle osnovy sestaví jednoduchý popis 
obrazu, autoportrétu

   

Anglický jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

549

Anglický jazyk 8. ročník

• Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

Lekce 5 - Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí komentované prohlídce města a zachytí pořadí 
památek v komentáři
- porozumí řešení kvízu o velkoměstech
- rozumí obsahu rozhovoru dvou teenagerů, kteří hovoří 
o místě, kde bydlí, a v rozhovoru zachytí konkrétní 
informace týkající se jednotlivých mluvčí
- rozumí rozhovorům v turistickém informačním centru 
a zachytí v nich konkrétní informace
- rozumí obsahu a informacím v jednoduchém příběhu a 
zachytí v něm konkrétní informace
- rozumí otázkám na cestu a popisu cesty
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce o 
Grand Canyon
- rozumí popisu prvních měst a do diagramu doplní 
konkrétní údaje
- rozumí obsahu písně týkající se osvojovaného tématu
Mluvení
Žák
- popíše své oblíbené město
- popíše město na mapě
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se popisu města
- sdělí, zda dává přednost životu na venkově nebo ve 
městě, svůj výběr vysvětlí
- uvede své nejoblíbenější jídlo, nejlepší hudbu, 
nejzábavnější televizní program apod.
- sdělí, zda rád čte z mapy, zda k vyhledání trasy používá 
mobil
- odpovídá na otázky týkající se popisu města a podobné 
otázky pokládá

2- Lekce 5
Mluvnice
- stupňování přídavných jmen
- (not) as ... as
- člen určitý a neurčitý
- předložky místa
Zvuková a grafická podoba jazyka
- intonace
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
Slovní zásoba
- život ve městě
- místa a budovy ve městě
- život na venkově
- prohlídka města
- popis cesty z A do B
Tematické okruhy
- město a příroda
- reálie anglicky mluvících zemí – London, Bristol, 
Skotsko, Kingsbridge, národní park Snowdonia 
(Wales), národní park Yellowstone (USA), Grand 
Canyon (USA), New York (WB), Dartmouth (WB), New 
Zealand (WB), Auckland (WB)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

550

Anglický jazyk 8. ročník

- se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkého a 
strukturovaného rozhovoru mezi návštěvníkem města a 
pracovníkem turistického informačního centra
- sdělí, kde se v místě jeho bydliště nachází banka, 
autobusové nádraží, park, supermarket a radnice
- zeptá se spolužáka na cestu a na podobné otázky 
odpoví
- doporučí zajímavá místa blízko svého bydliště
- podle předem připravených poznámek pohovoří o 
městě, kde bydlí
- sdělí, co ví o raných civilizacích
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu textu, srovnání dvou měst, a vyhledá v 
něm přídavná jména
- rozumí otázkám kvízu o velkoměstech
- porozumí obsahu blogu o životě vrstevníků, kteří 
pocházejí z ostrova ve Skotsku, k jednotlivým 
příspěvkům přiřadí konkrétní obrázek a v celém textu 
vyhledá konkrétní informace
- rozumí obsahu vět, které se týkají popisu města
- v popisu města vyhledá členy
- rozumí obsahu fotopříběhu a vyhledá v něm konkrétní 
informace
- rozumí otázkám na cestu a popisu cesty
- rozumí obsahu textu o národních parcích a vyhledá v 
něm konkrétní informace
- porozumí obsahu textu o raných civilizacích, k 
jednotlivým odstavcům přiřadí konkrétní témata, v 
textu vyhledá konkrétní informace a doplní události do 
časové osy
Psaní
Žák
- doplní informace, slovní spojení nebo jednoduché věty 
týkající se popisu města



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

551

Anglický jazyk 8. ročník

- podle vzoru sestaví jednoduchý popis fiktivního města
- napíše jednoduché věty srovnávající dvě města
- napíše jednoduché věty s použitím superlativu
- odpoví na otázky týkající se místa, které považuje za 
nejlepší na světě
- podle předem připravených poznámek a osnovy napíše 
jednoduchý souvislý popis místa
- podle vzoru napíše jednoduchý popis města, kde bydlí

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

Lekce 6 - Poslech s porozuměním
Žák
- v krátkých a jednoduchých konverzacích zachytí 
konkrétní problémy
- porozumí obsahu rozhlasového programu a zachytí 
konkrétní problémy a rady
- rozumí obsahu konverzací a k jednotlivým konverzacím 
přiřadí konkrétní znaky
- rozumí popisu situací, kdy lidé museli učinit těžké 
rozhodnutí, a v textu zachytí konkrétní informace
- rozumí obsahu rozhovoru, kde vrstevníci hovoří o 
svých plánech na tento týden, a vyhledá v něm 
konkrétní informace
- rozumí obsahu jednoduchého příběhu a zachytí v něm 
konkrétní informace
- rozumí vyjádření povzbuzení
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce o 
Novém Zélandu
- rozumí obsahu jednoduchého příběhu na pokračování 
a zachytí v něm konkrétní informace
Mluvení
Žák
- sdělí, komu se svěřuje se svými problémy
- pomocí frázových sloves popíše situace na obrázku
- se správnou výslovností opakuje frázová slovesa
- v rozhovoru se spolužákem vyjádří problém nebo 

2- Lekce 6

Mluvnice
- should / shouldn’t
- must / mustn’t
- have to / don’t have to
Zvuková a grafická podoba jazyka
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
- slovní a větný přízvuk
- silent letters
Slovní zásoba
- frázová slovesa
- příslovce
- vyjádření rady
- řešení problémů
- obnovitelné zdroje energie
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- společnost a její problémy
- reálie anglicky mluvících zemí – Austrálie, Nový 
Zéland, Přistání na řece Hudson (WB)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

552

Anglický jazyk 8. ročník

navrhne řešení problému
- s použitím příslovcí popíše činnosti na obrázku
- pomocí pravidel popíše konkrétní místo
- pohovoří o situaci, kdy se musel rozhodnout
- mluví se spolužákem o skutečných situacích, kdy lidé 
řesili dilema, a sdělí, jaké řešení by v dané situaci volil 
on
- uvede, co v konkrétní situaci nesmí nebo nemusí 
udělat
- se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkých, 
jasně strukturovaných rozhovorů, kde se se spolužákem 
domluví na návštěvě kina příští týden nebo na práci na 
společném projektu
- sdělí, zda je dobrý ve zkoušení nového
- se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkých, 
jasně strukturovaných rozhovorů, kde se se spolužákem 
navzájem povzbuzují v nějaké činnosti
- vyjmenuje obnovitelné zdroje energie
- diskutuje se spolužáky o obnovitelných zdrojích 
energie
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu jednoduchých vět a slovních spojení 
vyjadřujících problém nebo návrh řešení problému
- porozumí obsahu internetového fóra, kde se teenageři 
svěřují se svými problémy a navzájem si radí, a v textu 
vyhledá modální sloveso should/shouldn‘t
- rozumí obsahu jednoduchých vět s modálním 
slovesem must/mustn’t
- rozumí popisu situací, kdy museli lidé učinit těžké 
rozhodnutí
- porozumí obsahu jednoduchých vět s modálním 
slovesem (don’t) have to
- porozumí obsahu fotopříběhu a vyhledá v něm 
konkrétní informace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

553

Anglický jazyk 8. ročník

- rozumí jednoduchým větám, které vyjadřují 
povzbuzení
- sdělí, jaké příběhy rád čte nebo sleduje v televizi
- porozumí obsahu jednoduchých vět a přiřadí je ke 
konkrétním obrázkům
- porozumí obsahu textu o Austrálii a vyhledá v něm 
konkrétní informace
- porozumí obsahu textu o obnovitelných zdrojích 
energie a do textu doplní konkrétní informace číselné i 
nečíselné povahy
- rozumí obsahu a informacím v komiksovém příběhu na 
pokračování
Psaní
Žák
- vyjádří radu pomocí should/shouldn‘t
- napíše pravidla, která musí dodržovat ve škole nebo 
doma
- k příslovcím napíše odpovídající přídavná jména
- s použitím příslovcí popíše činnosti na obrázku
- vyjádří zákaz nebo příkazy pomocí must/mustn‘t
- napíše pravidla pro určitá místa
- napíše, co musí tento týden udělat
- napíše, co nemusí dělat v neděli

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 

Úvod- Introduction

Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí rozhovoru, kde vrstevníci mluví o obvyklých 
volnočasových aktivitách a aktuální činnosti, rozliší 
jednotlivé mluvčí a činnosti
- rozumí rozhovoru, kde vrstevníci mluví o svých 
plánech, rozliší jednotlivé mluvčí a jejich plánované 
činnosti
Mluvení

3 - Úvod- Introduction

Mluvnice
- přítomný čas prostý vs přítomný čas průběhový
- will vs going to
- otázky
- množné číslo podstatných jmen
Zvuková a grafická podoba jazyka
- výslovnost –s/-es
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
Slovní zásoba



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

554

Anglický jazyk 8. ročník

osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

Žák
- se správnou výslovností opakuje slova a rozhovory
- se zapojí do krátkých, jasně strukturovaných 
rozhovorů, které se týkají jeho samoného, 
každodenních i aktuálních činností
- se zapojí do krátkých, jasně strukturovaných 
rozhovorů, ve kterých sdělí, co se mu líbí či nelíbí
- zeptá se na plánované a neplánované budoucí činnosti 
spolužáka a na stejné otázky odpoví
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí popisu pravidelné a aktuální činnosti vrstevníka
- rozumí příběhu, kde vrstevníci mluví o svých plánech, a 
vyhledá požadované informace
- rozumí dialogu mezi vrstevníky, kteří hovoří o a plánují 
si budoucí aktivity
Psaní
Žák
- doplní slova, slovní spojení nebo jednoduché věty, 
které se týkají vrstevníka a jeho plánů do budoucna
- zapíše informace, slovní spojení nebo jednoduché věty 
týkající se jeho samotného
- popíše své plány do budoucna

- podstatná jména
- každodenní činnosti
- volnočasové aktivity
- plány do budoucna
Tematické okruhy
- domov
- volný čas
- volba povolání

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 

Lekce 1- Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí popisu života svého vrstevníka
- rozumí popisu události v minulosti
- rozumí životopisu známé osobnosti a zachytí v něm 
konkrétní informace
- rozumí obsahu příspěvků na internetu a vyhledá v nich 
konkrétní informace
- rozumí rozhovoru mezi vrstevníky, rozliší jednotlivé 
mluvčí a v rozhovoru zachytí konkrétní informace
- rozumí rozhovorům o novinkách, rozliší jednotlivé 

3- Lekce 1 Mluvnice
- minulý čas prostý pravidelných a nepravidelných 
sloves - kladná a záporná oznamovací věta, otázka, 
krátké odpovědi, otázky ‚ano / ne‘, otázky s tázacími 
zájmeny
- used to – vyjádření opakovaného děje v minulosti - 
kladná a záporná oznamovací věta, otázka, krátké 
odpovědi, otázky ‚ano / ne‘, otázky s tázacími zájmeny
- minulý čas průběhový – kladná a záporná 
oznamovací věta, otázka, krátké odpovědi, otázky ‚ano 
/ ne‘, otázky s tázacími zájmeny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

555

Anglický jazyk 8. ročník

osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

mluvčí a vyhledá v nich konkrétní informace
- rozumí obsahu jednoduché písně týkající se tématu 
lekce
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce 
týkající se tématu lekce
Mluvení
Žák
- sdělí, kdy a kde se narodil
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se etap lidského života
- popíše osoby, činnosti a události na obrázku
- zeptá se kamaráda na základní informace týkající se 
jeho osoby a na stejné otázky odpoví
- zeptá se kamaráda, co dělal minulý týden, a na stejné 
otázky odpoví
- sdělí, co dělal jako dítě
- sdělí, co dělali starší členové jeho rodiny v minulosti
- sdělí, co dělal o minulém víkendu, popíše událost, 
která se stala
- se zapojí do krátkého, jasně strukturovaného 
rozhovoru mezi zkušeným cestovatelem a reportérem
- se správnou výslovností čte nahlas vtip
- se správnou výslovností vypráví vtip
- pomocí slovních spojení a vět se zapojí do krátkého, 
jasně strukturovaného rozhovoru, ve kterém sdělí 
vrstevníkovi novinky a na jiné zprávy reaguje
- hovoří o svátcích v ČR, popíše, jak jeho rodina tyto 
svátky slaví
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí otázkám v dotazníku, které se týkají jeho 
záměrů do budoucna
- rozumí popisu života osoby, která mu není známa
- rozumí popisu události v minulosti
- rozumí obsahu příspěvků na internetu a vyhledá v nich 

- minulý čas průběhový vs minulý čas prostý
- as, because, as a result, so that
Zvuková a grafická podoba jazyka
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
- slabiky v psaném textu a ve výslovnosti
- slovní přízvuk
- výslovnost –ed/-d
- intonace
Slovní zásoba
- etapy lidského života
- pohybové aktivity
- každodenní činnosti
- životopis
- popis svátku
- slavné osobnosti
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- rodina
- škola
- reálie anglicky mluvících zemí – svátky v anglicky 
mluvících zemích (např. Thanksgiving, Hogmanay), 
Tudors



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

556

Anglický jazyk 8. ročník

konkrétní informace
- rozumí rozhovoru mezi vrstevníky a v rozhovoru 
vyhledá konkrétní informace
- rozumí životopisu známé osobnosti
- rozumí popisu rodiny a vyhledá v něm konkrétní 
informace
- rozumí obsahu textu o svátcích v anglicky mluvících 
zemích, v textu vyhledá konkrétní informace
- rozumí obsahu krátkých textů o známých osobnostech 
v historii a v textech najde konkrétní informace
Psaní
Žák
- do textu zapíše chybějící slova a slovní spojení týkající 
se životopisu neznámé osoby
- napíše otázky týkající se činností v minulosti
- popíše události a činnosti v minulosti, přičemž používá 
minulý čas prostý a minulý čas průběhový
- podle vzoru napíše krátký, jasně strukturovaný 
rozhovor mezi vrstevníky
- do textu zapíše chybějící informace číselné i nečíselné 
povahy
- napíše krátký text o známé osobnosti v našich dějinách

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

Lekce 2
Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu rozhovoru o mezilidských vztazích a v 
rozhovorech zachytí konkrétní informaci
- rozumí obsahu rozhovoru o mezilidských vztazích a 
charakterových vlastnostech a v rozhovoru zachytí 
konkrétní informaci
- rozumí obsahu rozhovorů, ve kterých zachytí, co se 
právě stalo a kdy se to stalo
- rozumí obsahu profilu vrstevníků, rozliší jednotlivé 
mluvčí a zachytí konkrétní informace

3 - Lekce 2 - Mluvnice
- předpřítomný čas prostý - kladná a záporná 
oznamovací věta, otázka, krátké odpovědi, otázky ‚ano 
/ ne‘, otázky s tázacími zájmeny; already, yet, for, 
since
- předpřítomný čas prostý vs minulý čas prostý
Zvuková a grafická podoba jazyka
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
- výslovnost æ, eɪ
- slovní a větný přízvuk
Slovní zásoba
- frázová slovesa týkající se mezilidských vztahů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

557

Anglický jazyk 8. ročník

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

- porozumí obsahu ústního projevu, kde vrstevníci 
hovoří o svých zájmech, a zachytí v něm konkrétní 
informace
- rozumí obsahu příběhu a zachytí v něm konkrétní 
informace
- rozumí konverzacím, kde se vrstevníci domlouvají na 
konkrétní aktivitě, v konverzacích zachytí vyjádření 
pozvání a reakci na pozvání
- rozumí rozhovorům o novinkách, rozliší jednotlivé 
mluvčí a vyhledá v nich konkrétní informace
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce 
týkající se tématu lekce
- rozumí obsahu a informacím v příběhu na pokračování
Mluvení
Žák
- sdělí, zda se rád seznamuje
- pomocí frázových sloves popíše události na obrázku
- se správnou výslovností opakuje frázová slovesa
- zeptá se kamaráda na jeho vztah k rodině a přátelům a 
na stejné otázky odpoví
- pomocí slovních spojení a vět se zapojí do krátkého, 
jasně strukturovaného rozhovoru, ve kterém sdělí, co 
nedávno udělal, a na podobné informace reaguje
- uvede, na koho se dle jeho názoru mohou mladí lidé 
obrátit, pokud potřebují poradit
- vyjádří radu, co by měli vrstevníci v konkrétní situaci 
udělat
- vyjádří svůj názor na radu kamaráda
- popíše význam přídavného jména
- zeptá se kamaráda, co v tomto týdnu už udělal a co 
ještě neudělal, a na stejné otázky odpoví
- sdělí, které zájmy jsou typické pro teenagery v ČR
- sdělí, kam rád chodí s kamarády
- se správnou výslovností opakuje fráze týkající se 
vyjádření pozvání a adekvátních reakcí na pozvání

- přídavná jména vyjádřující pocity
- volnočasové aktivity a každodenní činnosti
- vyjádření pozvání
- moderní technologie
- hudební žánry
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- volný čas
- pocity a nálady
- moderní technologie a média
- kultura
- reálie anglicky mluvících zemí – život amerických 
teenagerů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

558

Anglický jazyk 8. ročník

- se zapojí do krátkého, jasně strukturovaného 
rozhovoru, ve kterém vyjádří pozvání nebo na pozvání 
adekvátně reaguje
- uvede, zda si vede deník
- sdělí, jak tráví čas
- uvede, jak si myslí, že tráví čas teenageři v USA
- uvede, jakou hudbu poslouchá
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí významu slov a slovních spojení, které se 
vztahují k mezilidským vztahům
- porozumí obsahu otázek v dotazníku, které se týkají 
mezilidských vztahů
- rozumí obsahu rozhovoru o mezilidských vztazích a 
charakterových vlastnostech, v rozhovoru vyhledá 
konkrétní informaci a slovesa v předpřítomném čase 
prostém
- rozumí obsahu internetového fóra, k jednotlivým 
příspěvkům přiřadí konkrétní téma a radu
- v příspěvcích vyhledá přídavná jména popisující pocity 
lidí
- porozumí informacím v profilu vrstevníků
- rozumí obsahu fotopříběhu a vyhledá v něm konkrétní 
informace a fráze týkající se pozvání a adekvátních 
reakcí na pozvání
- porozumí obsahu deníku vrstevníka a v textu vyhledá 
konkrétní informace a příklady použití předpřítomného 
času prostého a minulého času prostého
- rozumí obsahu textu o každodenních činnostech a 
volnočasových aktivitách amerických teenagerů a v 
textu vyhledá konkrétní informace číselné povahy
- rozumí obsahu otázek v dotazníku, které se týkají 
každodenních aktivit a moderních technologií
- rozumí obsahu textu o hudebních žánrech a doplní do 
něj konkrétní informace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

559

Anglický jazyk 8. ročník

- rozumí obsahu a informacím v komiksovém příběhu na 
pokračování
Psaní
Žák
- doplní slova a slovní spojení, vytvoří tak věty v 
předpřítomném čase prostém
- napíše jednoduché věty v předpřítomném čase 
prostém
- napíše, co nedávno udělal nebo neudělal
- sestaví příspěvek na internetové fórum, ve kterém se 
svěří s problémem
- sestaví radu na problém vrstevníka
- poděkuje za radu vrstevníka

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Lekce 5 - Poslech s porozuměním Žák - rozumí komentované 
prohlídce města a zachytí pořadí památek v komentáři - porozumí 
řešení kvízu o velkoměstech - rozumí obsahu rozhovoru dvou 
teenagerů, kteří hovoří o místě, kde bydlí, a v rozhovoru zachytí 
konkrétní informace týkající se jednotlivých mluvčí - rozumí 
rozhovorům v turistickém informačním centru a zachytí v nich 
konkrétní informace - rozumí obsahu a informacím v jednoduchém 
příběhu a zachytí v něm konkrétní informace - rozumí otázkám na 
cestu a popisu cesty - porozumí informacím v jednoduché 
videonahrávce o Grand Canyon - rozumí popisu prvních měst a do 
diagramu doplní konkrétní údaje - rozumí obsahu písně týkající se 
osvojovaného tématu Mluvení Žák - popíše své oblíbené město - 
popíše město na mapě - se správnou výslovností opakuje slova a 
slovní spojení týkající se popisu města - sdělí, zda dává přednost 
životu na venkově nebo ve městě, svůj výběr vysvětlí - uvede své 
nejoblíbenější jídlo, nejlepší hudbu, nejzábavnější televizní program 

--> Dějepis -> 8. ročník -> Žák: vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, které 
charakterizují modernizace společnosti objasní souvislost mezi 
událostmi francouzské revoluce a napoleonských válek a rozbití 
starých společenských struktur v Evropě porovná jednotlivé fáze 
utváření novodobého českého úroda v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů vysvětlí rozdílné tempo 
modernizace a prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla, charakterizuje soupeření mezi velmocemi a 
vymezí význam kolonií



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

560

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
apod. - sdělí, zda rád čte z mapy, zda k vyhledání trasy používá 
mobil - odpovídá na otázky týkající se popisu města a podobné 
otázky pokládá - se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkého 
a strukturovaného rozhovoru mezi návštěvníkem města a 
pracovníkem turistického informačního centra - sdělí, kde se v místě 
jeho bydliště nachází banka, autobusové nádraží, park, supermarket 
a radnice - zeptá se spolužáka na cestu a na podobné otázky odpoví 
- doporučí zajímavá místa blízko svého bydliště - podle předem 
připravených poznámek pohovoří o městě, kde bydlí - sdělí, co ví o 
raných civilizacích Čtení s porozuměním Žák - rozumí obsahu textu, 
srovnání dvou měst, a vyhledá v něm přídavná jména - rozumí 
otázkám kvízu o velkoměstech - porozumí obsahu blogu o životě 
vrstevníků, kteří pocházejí z ostrova ve Skotsku, k jednotlivým 
příspěvkům přiřadí konkrétní obrázek a v celém textu vyhledá 
konkrétní informace - rozumí obsahu vět, které se týkají popisu 
města - v popisu města vyhledá členy - rozumí obsahu fotopříběhu a 
vyhledá v něm konkrétní informace - rozumí otázkám na cestu a 
popisu cesty - rozumí obsahu textu o národních parcích a vyhledá v 
něm konkrétní informace - porozumí obsahu textu o raných 
civilizacích, k jednotlivým odstavcům přiřadí konkrétní témata, v 
textu vyhledá konkrétní informace a doplní události do časové osy 
Psaní Žák - doplní informace, slovní spojení nebo jednoduché věty 
týkající se popisu města - podle vzoru sestaví jednoduchý popis 
fiktivního města - napíše jednoduché věty srovnávající dvě města - 
napíše jednoduché věty s použitím superlativu - odpoví na otázky 
týkající se místa, které považuje za nejlepší na světě - podle předem 
připravených poznámek a osnovy napíše jednoduchý souvislý popis 
místa - podle vzoru napíše jednoduchý popis města, kde bydlí

   

Anglický jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

561

Anglický jazyk 9. ročník

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

Lekce 3 - Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu vět popisujích části lidského těla
- rozumí obsahu textu o lidském těle a zachytí v něm 
konkrétní informace
- porozumí popisu skutečné události a zachytí v něm 
konkrétní informace
- rozumí obsahu ústního projevu, kde vrstevník hovoří o 
výzvě, kterou podstoupil, a v textu zachytí konkrétní 
informace
- rozumí obsahu rozhovoru a zachytí v něm, co se 
vrstevníkovi stalo
- rozumí konverzacím, kde se hovoří o zdravotních 
potížích, a zachytí v nich konkrétní informace
- rozumí obsahu příběhu a zachytí v něm konkrétní 
informace
- porozumí informacím v hovoru na linku NHS
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce 
týkající se tématu lekce
- rozumí informacím v popisu somatotypů
Mluvení
Žák
- vyjmenuje části lidského těla
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se částí lidského těla
- zeptá se vrstevníka, co umí nebo uměl, a na stejné 

3- Lekce 3
Mluvnice
- can / could / be able to
- have to / had to
- vztažná zájmena
- might
- časové údaje
- while, as, when, before that
Zvuková a grafická podoba jazyka
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
- výslovnost ɒ, əʊ
- slovní a větný přízvuk
Slovní zásoba
- části lidského těla
- nemoci, zranění
- u lékaře
- sporty
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- sport
- péče o zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

562

Anglický jazyk 9. ročník

otázky odpoví
- sdělí svůj názor na schopnosti lidí v budoucnosti
- uvede, co ví o žralocích
- popíše osobu a zvíře na obrázku
- sdělí, kdy byl naposledy nemocný a jak se léčil
- popíše zdravotní problémy lidí na obrázku
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se zdravotních problémů
- uvede, co nemocní nebo zranění potřebují
- popíše zranění na obrázku
- pomocí slovních spojení a vět se zapojí do krátkého, 
jasně strukturovaného rozhovoru, ve kterém sdělí, co se 
mu stalo, a na podobné informace reaguje
- sdělí, zda měl někdy nehodu nebo byl zraněn, a uvede, 
co se stalo
- pomocí slovních spojení a vět se zapojí do krátkého, 
jasně strukturovaného rozhovoru, kde uvede, co se 
stalo, a požádá o radu
- sdělí, zda má rád sporty
- uvede svůj názor na sportovní aktivity
- podle předem připravených poznámek představí 
vybraný sport
- uvede, kterým sportům se věnuje ve škole
- hovoří se spolužákem o oblíbených sportech v ČR
- uvede, co ví o lidském těle
Čtení s porozuměním
Žák
- porozumí obsahu webové stránky, v textu vyhledá 
konkrétní informaci a modální slovesa
- rozumí informacím v popisu skutečné události – 
napadení žralokem, informace seřadí do správného 
pořadí
- rozumí obsahu textu, kde vrstevník popisuje školní 
výlet, a v textu vyhledá konkrétní informaci
- porozumí obsahu rozhovoru, v textu vyhledá, co se 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

563

Anglický jazyk 9. ročník

vrstevníkovi stalo, a najde vztažná zájmena
- rozumí obsahu fotopříběhu a vyhledá v něm konkrétní 
informace
- rozumí obsahu jednoduchých vět, které se týkají 
nehod, zranění, popisu zdravotních potíží
- rozumí obsahu textu o hokeji a v textu vyhledá časové 
údaje a prostředky textové návaznosti
- rozumí obsahu textů o sportech pocházejících z Velké 
Británie a v textech vyhledá konkrétní informace
- porozumí popisu somatotypů a k jednotlivým 
somatotypům přiřadí jejich názvy a konkrétní sporty
Psaní
Žák
- zapíše části lidského těla
- do jednoduchých vět doplní tvary modálních sloves
- napíše, co uměl v minulosti, co umí v současnosti a co 
bude umět v budoucnosti
- podle předem připravených poznámek sestaví popis 
těžkého úkolu, který musel splnit
- napíše, co nemusí o víkendu udělat
- do jednoduchých vět doplní vztažná zájmena
- napíše jednoduché věty popisující zranění, nehodu, 
zdravotní potíže
- podle předem připravené osnovy a poznámek sestaví 
text o vybraném sportu

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

Lekce 4 - Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu krátkých konverzací, ve kterých zachytí 
pocity mluvčích
- rozumí obsahu rozhovoru mezi vrstevníky u televizního 
programu a zachytí v něm konkrétní informaci
- porozumí obsahu definic konkrétních povolání
- porozumí definicím osob a věcí
- rozumí obsahu napínavého příběhu a zachytí v něm 

3- Lekce 4 - Mluvnice
- vztažné věty vedlejší
- vztažná zájmena
- neurčitá zájmena
- počitatelná a nepočitatelná podstatná jména
- a few, a little
- prostředky textové návaznosti
Zvuková a grafická podoba jazyka
- pravopis slov osvojené slovní zásoby



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

564

Anglický jazyk 9. ročník

volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

konkrétní informace
- porozumí informacím v interview o vědeckém 
vysvětlení záhadných jevů
- rozumí obsahu příběhu a zachytí v něm konkrétní 
informace
- porozumí vyjádření překvapení a reakcím na 
překvapení
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce o 
Sherlocku Holmesovi
- rozumí obsahu a informacím v příběhu na pokračování
Mluvení
Žák
- sdělí, zda má rád překvapení, a uvede, jak se cítí, když 
ho někdo překvapí
- popíše pocity lidí na obrázku
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se pocitů a nálad
- uvede, zda má rád napínavé a záhadné příběhy, zda se 
rád bojí, a vyjmenuje strašidelné filmy
- popíše atmosféru na obrázku
- sdělí, zda věří v duchy
- popíše sídlo na obrázku
- sdělí svůj názor na záhadnou fotografii
- podle předem připravených poznámek pohovoří o 
záhadném jevu
- uvede, zda je dobrý v udržení tajemství
- pomocí slovních spojení a vět se zapojí do krátkého, 
jasně strukturovaného rozhovoru, ve kterém vyjádří 
překvapení a na podobné vyjádření adekvátně reaguje
- uvede, co ví o Sherlocku Holmesovi a filmových 
adaptacích literárního díla
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí významu slov a slovních spojení, které se týkají 
pocitů a nálad

- výslovnost ɪ, aɪ
- intonace
Slovní zásoba
- vyjádření pocitů a nálad
- definice povolání
- přídavná jména
- příslovce
- vyjádření překvapení
- forenzní vědy
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- pocity a nálady
- volba povolání
- kultura
- reálie anglicky mluvících zemí – Sherlock Holmes, 
Arthur Conan Doyle



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

565

Anglický jazyk 9. ročník

- rozumí obsahu rozhovoru vrstevníků u televize, v 
rozhovoru vyhledá konkrétní informaci, vztažné věty 
vedlejší a vztažná zájmena
- rozumí obsahu napínavého příběhu a vyhledá v něm 
konkrétní informace a příklady přídavných jmen a 
příslovcí
- rozumí obsahu textu o Queen’s House v Greenwichu, v 
textu vyhledá konkrétní informace a počitatelná a 
nepočitatelná podstatná jména
- porozumí obsahu textu o záhadném jevu a vyhledá v 
něm konkrétní informace
- rozumí obsahu fotopříběhu a vyhledá v něm konkrétní 
informace a fráze týkající se vyjádření překvapení a 
reakce na překvapení
- porozumí informacím v rozhlasové hře a v textu 
vyhledá prostředky textové návaznosti
- rozumí obsahu textu o literární postavě a jejím 
autorovi a v textu vyhledá konkrétní informace
- porozumí obsahu kvízu
- rozumí obsahu textu o historii forenzních věd a v textu 
vyhledá konkrétní informace
- rozumí obsahu a informacím v komiksovém příběhu na 
pokračování
Psaní
Žák
- do vztažných vět vedlejších doplní vztažná zájmena
- pomocí vztažných vět vedlejších napíše definice 
konkrétních povolání
- pomocí vztažných vět vedlejších napíše definice osob a 
věcí
- do jednoduchých vět doplní přídavná jména, příslovce 
a neurčitá zájmena
- ve spolupráci s vrstevníkem sestaví podle předem 
připravené osnovy krátký příběh
- do jednoduchých vět doplní a few nebo a little



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

566

Anglický jazyk 9. ročník

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

Lekce 5 - Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu rozhovoru, ve kterém zachytí pořadí 
planet podle vzdálenosti od Slunce
- porozumí obsahu textu o sluneční soustavě a zachytí v 
něm konkrétní informaci
- rozumí obsahu rozhovorů, kde mluvčí srovnávají různé 
věci, a zachytí v něm konkrétní informace
- porozumí informacím v textu o životě astronautů ve 
vesmíru
- porozumí konkrétním číselným údajům
- rozumí řešení kvízu a v textu zachytí konkrétní 
informace číselné i nečíselné povahy
- porozumí informacím v textu o vesmírném odpadu
- rozumí obsahu příběhu a zachytí v něm konkrétní 
informace
- porozumí vyjádření souhlasu a nesouhlasu
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce o 
vesmíru
- rozumí obsahu písně týkající se tématu lekce
Mluvení
Žák
- vyjmenuje planety naší sluneční soustavy
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se vesmíru
- srovná různé předměty
- popíše obrázek, přičemž použije přídavná jména
- srovná dva obrázky
- sdělí, jak podle jeho názoru vypadá život astronauta ve 
vesmíru
- na obrázku popíše astronauty v různých situacích
- sdělí, zda by chtěl být astronautem a proč / proč ne
- pomocí slovních spojení a vět se zapojí do krátkého, 
jasně strukturovaného rozhovoru mezi novinářem a 
astronautem

3 - Lekce 5
Mluvnice
- stupňování přídavných jmen
- stupňování příslovcí
- much, a lot, a bit
- both, either, neither, all, none
- určitý člen the
- and, so, but, although, however
Zvuková a grafická podoba jazyka
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
- výslovnost ð, θ
- intonace
Slovní zásoba
- vesmír
- vyjádření číselných údajů, vzdálenosti, rychlosti
- vyjádření souhlasu a nesouhlasu
- vyjádření názoru
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- společnost a její problémy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

567

Anglický jazyk 9. ročník

- sdělí, co ví o rozpadu raket ve vesmíru
- vysvětlí, co znamená NASA
- se správnou výslovností opakuje konkrétní číselné 
údaje
- přečte nahlas konkrétní číselné údaje
- sdělí, zda viděl Star Wars, a uvede, co si myslí o sci-fi 
filmech
- se správnou výslovností opakuje vyjádření souhlasu a 
nesouhlasu
- pomocí slovních spojení a vět se zapojí do krátkého, 
jasně strukturovaného rozhovoru, ve kterém vyjádří svůj 
názor, reaguje na názor spolužáka vyjádřením souhlasu 
nebo nesouhlasu
- podle předem připravených poznámek pohovoří o 
dvou předmětech, které se rychle pohybují
- klade otázky na číselné údaje a na podobné otázky 
odpoví
- sdělí, co je v ČR „nej“
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí významu slov a slovních spojení, které se týkají 
vesmíru
- rozumí obsahu textu o naší sluneční soustavě, vyhledá 
v textu konkrétní informaci a 2. a 3. stupeň přídavných 
jmen
- rozumí informacím v textu o životě astronautů ve 
vesmíru, k jednotlivým odstavcům přiřadí konkrétní 
obrázky a v textu vyhledá konkrétní slovní zásobu a 
příklady stupňování přídavných jmen a příslovcí
- porozumí konkrétním číselným informacím
- rozumí obsahu kvízu o vesmírném odpadu
- v textu o vesmírném odpadu vyhledá all, none, either, 
neither a both
- rozumí obsahu napínavého příběhu a vyhledá v něm 
konkrétní informace a příklady přídavných jmen a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

568

Anglický jazyk 9. ročník

příslovcí
- rozumí obsahu vět se členem určitým
- rozumí obsahu fotopříběhu a vyhledá v něm konkrétní 
informace a fráze týkající se vyjádření vlastního názoru, 
vyjádření souhlasu a nesouhlasu
- porozumí obsahu vět, které vyjadřují souhlas, 
nesouhlas a vlastní názor
- rozumí informacím v textu komparativní studie 
srovnávající Zemi a Mars, v textu vyhledá prostředky 
textové návaznosti
- rozumí obsahu textu o Mezinárodní vesmírné stanici, 
do textu doplní konkrétní číselné údaje a v textu 
vyhledá konkrétní informace
- rozumí informacím v textu o GPS
Psaní
Žák
- do jednoduchých vět doplní správný tvar přídavných 
jmen
- napíše jednoduché věty, ve kterých použije 2. a 3. 
stupeň přídavných jmen
- podle předem připravených poznámek napíše 
odpovědi na otázky týkající se srovnání života na 
vesmírné stanici a na Zemi
- doplní do vět člen určitý
- napíše věty vyjadřující jeho názor

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

Lekce 6 - Poslech s porozuměním
Žák
- rozumí obsahu rozhovoru, ve kterém vrstevníci hovoří 
o školním filmovém klubu, a zachytí v něm konkrétní 
informace
- zachytí konkrétní informaci v rozhovoru mezi 
vrstevníky, kteří vybírají film, na který se budou 
společně dívat
- rozumí informacím v rozhlasovém pořadu

3- Lekce 6 - Mluvnice
- nultý kondicionál
- první kondicionál
- sloveso + -ing / infinitiv
- prostředky textové návaznosti
Zvuková a grafická podoba jazyka
- pravopis slov osvojené slovní zásoby
- výslovnost ə
- intonace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

569

Anglický jazyk 9. ročník

volném čase a dalších osvojovaných tématech
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení

- rozumí obsahu adaptace povídky a v textu zachytí 
konkrétní informace
- porozumí obsahu podmínkových souvětí
- porozumí obsahu výsledků kvízu a v textu zachytí 
konkrétní informace
- rozumí obsahu příběhu a zachytí v něm konkrétní 
informace
- porozumí vyjádření překvapení a reakcím na 
překvapení
- rozumí obsahu dialogů a jednotlivé dialogy přiřadí ke 
konkrétním dílům
- porozumí informacím v jednoduché videonahrávce o 
filmové škole
- rozumí obsahu a informacím v příběhu na pokračování
Mluvení
Žák
- sdělí, zda rád čte, dívá se na filmy, a uvede, jaké 
příběhy má rád
- se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení 
týkající se filmových a literárních žánrů
- uvede filmové a literární žánry na obrázku a konkrétní 
příklady jednotlivých žánrů
- klade otázky týkající se televizních pořadů a na stejné 
otázky odpoví
- popíše osoby a situaci na obrázku
- uvede, zda má rád napínavé a záhadné příběhy, zda se 
rád bojí, a vyjmenuje strašidelné filmy
- popíše atmosféru na obrázku
- uvede, zda se má či nemá obavy z budoucnosti
- sdělí, zda souhlasí s výsledky kvízu
- uvede, zda používá mobil k nahrávání videí a jak se cítí, 
když ho lidé nahrávají
- podle předem připravených poznámek pohovoří o 
filmových záběrech na obrázku
- pomocí slovních spojení a vět se zapojí do krátkého, 

Slovní zásoba
- filmové a literární žánry
- přídavná jména končící na –ed / -ing
- přídavná jména týkající se jídla
- vyjádření jistoty
- recenze
- práce se slovníkem
Tematické okruhy
- kultura
- reálie anglicky mluvících zemí – Saki / H. H. Munro, 
literatura anglicky mluvících zemí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

570

Anglický jazyk 9. ročník

jasně strukturovaného rozhovoru, ve kterém vyjádří 
jistotu a na podobné vyjádření adekvátně reaguje
- uvede svou oblíbenou knihu nebo film a svůj nejméně 
oblíbený film nebo knihu
- podle předem připravených poznámek pohovoří o 
filmu nebo knize
- uvede, co ví o české literatuře, a vyjmenuje známá díla 
a autory
- podle předem připravených poznámek se zapojí do 
krátkého rozhovoru mezi literárními postavami
Čtení s porozuměním
Žák
- rozumí významu slov a slovních spojení, které se týkají 
filmů a literatury
- vyhledá konkrétní informaci v rozhovoru mezi 
vrstevníky, kteří vybírají film, na který se budou 
společně dívat, v rozhovoru najde příklady 
podmínkových souvětí
- porozumí obsahu úvodu rozhlasového pořadu
- rozumí obsahu otázek v kvízu, který se týká televizních 
pořadů
- rozumí obsahu adaptace povídky a v textu vyhledá 
konkrétní informace, přídavná jména končící na –ing a –
ed a podmínková souvětí
- rozumí obsahu kvízu, který se týká povahových rysů, v 
textu vyhledá slovesa
- rozumí obsahu fotopříběhu a vyhledá v něm konkrétní 
informace a fráze týkající se vyjádření jistoty
- se správnou výslovností opakuje fráze, které obsahují 
vyjádření jistoty
- rozumí obsahu filmové recenze a jednotlivé odstavce 
recenze seřadí ve správném pořadí
- rozumí obsahu textu o známém filmovém režisérovi a 
v textu vyhledá konkrétní informace
- rozumí obsahu zjednodušených ukázek z literárních děl 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

571

Anglický jazyk 9. ročník

a k jednotlivým ukázkám přiřadí konkrétní obaly knih a 
konkrétní literární žánry
- rozumí obsahu a informacím v komiksovém příběhu na 
pokračování
Psaní
Žák
- napíše své oblíbené filmové žánry
- do podmínkových vět doplní správné tvary sloves
- napíše podmínková souvětí
- do jednoduchých vět a do tabulky doplní správné tvary 
přídavných jmen
- do jednoduchých vět doplní správný tvar slovesa
- vytvoří otázky, přičemž použije správné tvary sloves
- podle předem připravené osnovy sestaví krátký a 
jednoduchý text o tom, jak vidí svou budoucnost
- odpoví na otázky týkající se filmových záběrů
- podle předem připravené osnovy napíše recenzi na 
film nebo knihu
- ve spolupráci se spolužákem dokončí jednoduchý 
dialog

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Lekce 3 - Poslech s porozuměním Žák - rozumí obsahu vět popisujích 
části lidského těla - rozumí obsahu textu o lidském těle a zachytí v 
něm konkrétní informace - porozumí popisu skutečné události a 
zachytí v něm konkrétní informace - rozumí obsahu ústního projevu, 
kde vrstevník hovoří o výzvě, kterou podstoupil, a v textu zachytí 
konkrétní informace - rozumí obsahu rozhovoru a zachytí v něm, co 
se vrstevníkovi stalo - rozumí konverzacím, kde se hovoří o 
zdravotních potížích, a zachytí v nich konkrétní informace - rozumí 
obsahu příběhu a zachytí v něm konkrétní informace - porozumí 

--> Tělesná výchova a zdraví -> 9. ročník -> Usiluje o zlepšení své 
tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný rozvojový program



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

572

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
informacím v hovoru na linku NHS - porozumí informacím v 
jednoduché videonahrávce týkající se tématu lekce - rozumí 
informacím v popisu somatotypů Mluvení Žák - vyjmenuje části 
lidského těla - se správnou výslovností opakuje slova a slovní 
spojení týkající se částí lidského těla - zeptá se vrstevníka, co umí 
nebo uměl, a na stejné otázky odpoví - sdělí svůj názor na 
schopnosti lidí v budoucnosti - uvede, co ví o žralocích - popíše 
osobu a zvíře na obrázku - sdělí, kdy byl naposledy nemocný a jak se 
léčil - popíše zdravotní problémy lidí na obrázku - se správnou 
výslovností opakuje slova a slovní spojení týkající se zdravotních 
problémů - uvede, co nemocní nebo zranění potřebují - popíše 
zranění na obrázku - pomocí slovních spojení a vět se zapojí do 
krátkého, jasně strukturovaného rozhovoru, ve kterém sdělí, co se 
mu stalo, a na podobné informace reaguje - sdělí, zda měl někdy 
nehodu nebo byl zraněn, a uvede, co se stalo - pomocí slovních 
spojení a vět se zapojí do krátkého, jasně strukturovaného 
rozhovoru, kde uvede, co se stalo, a požádá o radu - sdělí, zda má 
rád sporty - uvede svůj názor na sportovní aktivity - podle předem 
připravených poznámek představí vybraný sport - uvede, kterým 
sportům se věnuje ve škole - hovoří se spolužákem o oblíbených 
sportech v ČR - uvede, co ví o lidském těle Čtení s porozuměním Žák 
- porozumí obsahu webové stránky, v textu vyhledá konkrétní 
informaci a modální slovesa - rozumí informacím v popisu skutečné 
události – napadení žralokem, informace seřadí do správného 
pořadí - rozumí obsahu textu, kde vrstevník popisuje školní výlet, a v 
textu vyhledá konkrétní informaci - porozumí obsahu rozhovoru, v 
textu vyhledá, co se vrstevníkovi stalo, a najde vztažná zájmena - 
rozumí obsahu fotopříběhu a vyhledá v něm konkrétní informace - 
rozumí obsahu jednoduchých vět, které se týkají nehod, zranění, 
popisu zdravotních potíží - rozumí obsahu textu o hokeji a v textu 
vyhledá časové údaje a prostředky textové návaznosti - rozumí 
obsahu textů o sportech pocházejících z Velké Británie a v textech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

573

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vyhledá konkrétní informace - porozumí popisu somatotypů a k 
jednotlivým somatotypům přiřadí jejich názvy a konkrétní sporty 
Psaní Žák - zapíše části lidského těla - do jednoduchých vět doplní 
tvary modálních sloves - napíše, co uměl v minulosti, co umí v 
současnosti a co bude umět v budoucnosti - podle předem 
připravených poznámek sestaví popis těžkého úkolu, který musel 
splnit - napíše, co nemusí o víkendu udělat - do jednoduchých vět 
doplní vztažná zájmena - napíše jednoduché věty popisující zranění, 
nehodu, zdravotní potíže - podle předem připravené osnovy a 
poznámek sestaví text o vybraném sportu

    

5.2.3 Druhý cizí jazyk 
5.2.3.1 Německý jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Volitelný Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Německý jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Německý jazyk je vyučován jako druhý cizí jazyk tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a českého 

jazyka. 
Cílem výuky je získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení 
jazykových znalostí a dovedností a aktivní využití komunikace v cizím jazyce, získání schopnosti číst s 
porozuměním, číst přiměřené texty v daném jazyce, porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, 
rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí, poznání kultury zemí příslušné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

574

Název předmětu Německý jazyk
jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti 
cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance 
k odlišným kulturním hodnotám jiných národů.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Německý jazyk je realizován na 2. stupni jako povinně volitelný předmět výukou od 7. do 9. ročníku týdně 
2 vyučovací hodiny. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A 1.2 (podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky). 
Vyučování probíhá v odborných jazykových učebnách, třídy jsou děleny na skupiny.

Kompetence k učení:

• Nabízet žákům aktivační metody, které je povedou k samostatné práci s dvojjazyčnými a výkladovými 
slovníky 

• Vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání příslušného cizího jazyka 
Kompetence komunikativní:

• Nabízet žákům dostatek možností k porozumění rozhovoru vedenému v daném cizím jazyce a 
cizojazyčně psaným jednoduchým textům 

• Vést žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 
Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k porovnávání stavby příslušného cizího jazyka, anglického a českého jazyka, vyhledávání 
shod a odlišností 

• Předkládat žákům konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je nezbytné použití příslušného cizího jazyka 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence sociální a personální:

• Navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového 
prostředí 

• Vytvářet situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

575

Název předmětu Německý jazyk
lidmi z různého kulturního prostředí 

Kompetence občanské:

• Na příkladech ze zemí náležejících k příslušné jazykové oblasti vést žáky k tomu, aby se snažili vcítit 
do problémů minorit ve světě i u nás 

Kompetence pracovní:

• Vést žáky k uvědomělému a správnému používání studijních materiálů a jazykových příruček pro 
samostatné studium 

Kompetence digitální:

Při výuce druhého cizího jazyka budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v těchto  oblastech:
• Oblast 1. Informační a datová gramotnost

Cílené prohlížení a vyhledávání digitálních materiálů z oblasti kultury, sportu, reálií a 
historie. Práce se slovníkovými hesly a encyklopediemi.

• Oblast 2. Hodnocení a správa digitálního obsahu
Analýza, interpretace a kritické zhodnocení obsahu cílevědomě vybíraných autentických 

cizojazyčných materiálů. Práce s online
formuláři a dotazníky.

• Oblast 3. Interakce prostřednictvím digitálních technologií
Rozšiřování interaktivních řečových dovedností prostřednictvím Google Classroom a online 
nástěnky Padlet.

• Oblast 4. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií
Sdílení jednoduchých sdělení a informací prostřednictvím prezentací, např. Powerpoint nebo 
Prezentací Google

• Oblast 5. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií
Interaktivní řečové dovednosti realizovat s využitím specifických výukových forem jako je 

spolupráce v rámci třídy, mezi třídami  
a školami a s využitím projektové výuky, např. break rooms 

• Oblast 6. Tvorba digitálního obsahu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

576

Název předmětu Německý jazyk
 Tvorba vlastních nebo sdílených prezentací k vybraným tématům (Já a moje rodina, moji kamarádi, volný 
čas, denní program a

pod.) a emailová komunikace
• Oblast 7. Tematické celky rozvíjející digitální kompetence a budování digitální gramotnosti

Využít např. tematické okruhy cestování, reálie, kultura a sport, volný čas, nákupy, stravovací 
návyky, počasí a  pravidla emailové 

komunikace
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Německý jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Und wer bist du? Seznamování , předměty 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů pozdraví a představí se, ukončí rozhovor pozdravy, představování
Tematický celek -  Laura klettert gern. Koníčky, sport 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

časování sloves

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty složené ze známé slovní zásoby

větný zápor



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

577

Německý jazyk 7. ročník

volného času a dalších osvojovaných témat otázka co?
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

sdělí ústně i písemně základní informace o sobě a svých 
kamarádech

rozvrh hodin, učebnice, učební předměty

Tematický celek -  Das machen Freunde zusammen. Osobní údaje, názvy zemí 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

otázka kdo?, jak?

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

otázka kde?, jaký?

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

rozumí známým výrazům, frázím a jednoduchým 
otázkám probraných témat

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

vyhledává informace ve slovníku, na mapě, v grafu, 
obrázkovém lexikonu

mapa Evropy – německy mluvící země a jejich hlavní 
města

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři otázka kdo?, jak?
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

vyplní dotazník s osobními údaji
Steckbrief

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

používá německou klávesnici při psaní textů Steckbrief

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

ovládá klávesové zkratky při psaní specifických písmen 
(ä, ö, ü, ß)

Steckbrief

Tematický celek -  Simon liebt Informatik. Předměty ve škole, jazyky 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů konverzuje v páru a ve skupině pomocí jednoduchých 

výrazů o sobě, svých kamarádech, škole a volném čase
otázka kdy?

Tematický celek -  Ich brauche einen Kuli. Televizní seriál: sci-fi, psací potřeby 
osobní zájmena
člen určitý a neurčitý

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně 
reaguje

rod substantiv



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

578

Německý jazyk 7. ročník

přivl. zájmena, záporné zájmeno kein
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

užívá gramaticky správně slovesné tvary v indikativu a 
substantiva v 1. a 4. p. sg.

časování sloves

Tematický celek -  Hast du Zeit? Části dne, čas 
slovosled ve větě jednoduchéDCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

sestaví syntakticky správně oznamovací věty a základní 
otázky otázka doplňovací a zjišťovací

koníčky
základní číslovky do 20
přídavná jména
školní pomůcky a jejich vlastnosti
přídav. jm. a barvy
dny v týdnu, měsíce a roční období

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

ovládá lexikální pravopis probraných výrazů

určování času podle hodin, části dne, denní režim
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše jednoduchý e-mail v digitální podobě Steckbrief

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v německy mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů německého jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

579

Německý jazyk 7. ročník

Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
   

Německý jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Mein Bruder ist einfach super! - rodina, povolání 

koníčkyDCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby názvy povolání, přechylování

rodina, kein v 1. a 4. pádu
přivlastňovací zájmena

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů sdělí, co kdo má nebo nemá

2. pád vlastních jmen
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři předložková spojení im, am, um
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

sestaví písemnou pozvánku, vyplní dotazník o své osobě
rodina, kein v 1. a 4. pádu

Tematický celek -  Trinken wir einen Karibik-Cocktail? - nápoje, nákupy 
vykání SieDCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 

poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

rozumí jednoduchým pokynům a formuluje jednoduché 
pokyny pro jednotlivce, skupinu, dospělého nápoje, potraviny, jídlo

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

rozumí slovosledu oznamovací věty s modálním 
slovesem a infinitivem

časování modálních sloves müssen, können a mögen



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

580

Německý jazyk 8. ročník

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

užívá fráze týkající se nakupování v jednoduchém 
rozhovoru

počítání do 100 a základní matematické úkony, ceny

počítá do 100 v řadě a užívá základní matematické 
úkony v tomto oboru 

počítání do 100 a základní matematické úkony, ceny

Tematický celek -  Was isst du gern? - jídlo, průběh dne 
časování pravidelných a vybraných nepravidelných 
sloves v přítomném čase
časování sloves s předponou
časování modálních sloves müssen, können a mögen

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

popíše své činnosti během dne a týdne

předložka am v časových údajích
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

zeptá se na přesný čas a odpoví na takovou otázku vyjádření časových údajů

Tematický celek -  Nico sammelt Schiffe. - koníčky 
koníčkyDCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

hovoří o svých koníčcích a popíše koníčky svých přátel
množné číslo podstatných jmen

Tematický celek -  Mein Fuß tut weh! - tělo, zdraví 
lidské tělo, zdraví a nemocDCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které se vztahují k běžným tématům
vyhledává v textu jednoduché informace a odpovědi na 
otázku názvy zemí, předložka aus

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

sestaví jednoduchý příběh podle známých pokynů préteritum sloves haben a sein

telefonování, psaní e-mailů, adresa, telefonní číslo
osobní zájmena ve 3. pádu - mir, dir

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduchý e-mail a dopis o sobě

spojka deshalb
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

při práci s textovým editorem ovládá funkci „kontrola 
pravopisu“

činnosti během dne a týdne

Tematický celek -  Treffpunkt: Spiegelstraße 12 - doprava, popis cesty 
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním rozumí známým každodenním výrazům i v textu popis cesty



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

581

Německý jazyk 8. ročník

dopravní prostředkynápisům a orientačním pokynům
místa ve městě

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

telefonicky si domluví program nebo jej odmítne otázka kdy? v kolik hodin? odkdy? dokdy?

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů vyjádří cíl cesty předložka mit a zu + 3. pád
rozkazovací způsob
předložka in + 4. pád

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sestaví jednoduchý plán cesty a seznam potřebných věcí

osobní zájmena ve 4. pádu - mich, dich, ihn, es, sie
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v německy mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů německého jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

Německý jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

582

Německý jazyk 9. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Kati kommt nächsten Freitag. - cestování 
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

čte s porozuměním vazba es gibt

cestováníDCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

vyhledává jednoduché informace v textu a uspořádá je 
podle pokynů přivlastňovací zájmeno Váš/Vaše

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

orientuje se na mapě, vyhledá známé údaje plán města

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zapojí se do komunikace a poskytne požadované 
informace-hledání cesty, udání směru, popíše cestu, 
zeptá se na cestu

popis cesty městem

moje městoDCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

čte oznámení a nápisy ve městě formulované jednoduše
neosobní zájmeno man

Tematický celek -  Das T-Shirt gefällt mir! - oblečení, volný čas 
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

činnosti ve volném čase, sport

gefallen + 3. pád
für + 4. pád

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, v textu 
vyhledává potřebnou informaci a odpověď na otázku

zvířata
Tematický celek -  Das Konzert hat Spaß gemacht! - popis osoby, zájmy 

oblečení, popis osoby
škola

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

reprodukuje ústně i písemně obsah přiměřeně 
obtížného textu, promluvy i jednoduché konverzace

zájmeno welch-

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné napíše jednoduché sdělení – dopis, a odpoví na něj za popis osoby



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

583

Německý jazyk 9. ročník

sdělení správného použití základních gramatických struktur a 
vět

Tematický celek -  Vor dem Essen schauen wir das Fahrrad an. - bydlení 
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

popíše místo, kde bydlí, konverzuje jednoduchým 
způsobem na téma bydlení

bydlení, dům a byt

Tematický celek -  Schöne Ferien! - prázdniny 
časování sloves pravidelných, nepravidelných a s 
odlučitelnou a neodlučitelnou předponou v perfektu
vyjádření času
přídavné jméno nächst-
vyjádření míry a frekvence opakování
prázdninové cíle

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše souvislý text za správného použití zákl. 
gramatických struktur v perfektu – dopis z prázdnin

měsíce a roční doby
předložky se 3. a 4. pádem
otázka kde? a kam?

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vytváří digitální prezentaci svého projektu

předložky se 3. pádem
Tematický celek -  Lukas hat Geburtstag. - oslavy 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

modální sloveso wollen a können

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vyjádří přání, prosbu, poděkování, souhlas, odmítnutí

narozeniny a oslavy

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

584

Německý jazyk 9. ročník

Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v německy mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů německého jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

5.2.3.2 Španělský jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Volitelný Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Španělský jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Španělský jazyk je vyučován jako druhý cizí jazyk tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a českého 

jazyka. 
Cílem výuky je získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení 
jazykových znalostí a dovedností a aktivní využití komunikace v cizím jazyce, získání schopnosti číst s 
porozuměním, číst přiměřené texty v daném jazyce, porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, 
rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí, poznání kultury zemí příslušné 
jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti 
cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance 
k odlišným kulturním hodnotám jiných národů.  

Obsahové, časové a organizační vymezení Španělský jazyk je realizován na 2. stupni jako povinně volitelný předmět výukou od 7. do 9. ročníku týdně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

585

Název předmětu Španělský jazyk
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

2 vyučovací hodiny. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A 1.2 (podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky). 
Vyučování probíhá v odborné jazykové učebně, třídy jsou děleny na skupiny. 
Kompetence k učení:

• Nabízet žákům aktivační metody, které je povedou k samostatné práci s dvojjazyčnými a výkladovými 
slovníky 

• Vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání příslušného cizího jazyka 
Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k porovnávání stavby příslušného cizího jazyka, anglického a českého jazyka, vyhledávání 
shod a odlišností 

• Předkládat žákům konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je nezbytné použití příslušného cizího jazyka 
Kompetence komunikativní:

• Nabízet žákům dostatek možností k porozumění rozhovoru vedenému v daném cizím jazyce a 
cizojazyčně psaným jednoduchým textům 

• Vést žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 
Kompetence sociální a personální:

• Navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového 
prostředí 

• Vytvářet situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi 
lidmi z různého kulturního prostředí 

Kompetence občanské:
• Na příkladech ze zemí náležejících k příslušné jazykové oblasti vést žáky k tomu, aby se snažili vcítit 

do problémů minorit ve světě i u nás 
Kompetence pracovní:

• Vést žáky k uvědomělému a správnému používání studijních materiálů a jazykových příruček pro 
samostatné studium 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
Při výuce druhého cizího jazyka budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v těchto  oblastech:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

586

Název předmětu Španělský jazyk
• Oblast 1. Informační a datová gramotnost

Cílené prohlížení a vyhledávání digitálních materiálů z oblasti kultury, sportu, reálií a 
historie. Práce se slovníkovými hesly a encyklopediemi.

• Oblast 2. Hodnocení a správa digitálního obsahu
Analýza, interpretace a kritické zhodnocení obsahu cílevědomě vybíraných autentických 

cizojazyčných materiálů. Práce s online
formuláři a dotazníky.

• Oblast 3. Interakce prostřednictvím digitálních technologií
Rozšiřování interaktivních řečových dovedností prostřednictvím Google Classroom a online 
nástěnky Padlet.

• Oblast 4. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií
Sdílení jednoduchých sdělení a informací prostřednictvím prezentací, např. Powerpoint nebo 
Prezentací Google

• Oblast 5. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií
Interaktivní řečové dovednosti realizovat s využitím specifických výukových forem jako je 

spolupráce v rámci třídy, mezi třídami  
a školami a s využitím projektové výuky, např. break rooms 

• Oblast 6. Tvorba digitálního obsahu
Tvorba vlastních nebo sdílených prezentací k vybraným tématům (Já a moje rodina, moji kamarádi, volný 
čas, denní program a

pod.) a emailová komunikace
• Oblast 7. Tematické celky rozvíjející digitální kompetence a budování digitální gramotnosti

Využít např. tematické okruhy cestování, reálie, kultura a sport, volný čas, nákupy, stravovací 
návyky, počasí a  pravidla emailové 

komunikace
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

587

Španělský jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Esto es español - abeceda, výslovnost 

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby 

pozdravy
abeceda
číslovky 1 - 10
pravidla výslovnosti

Tematický celek -  ¿Cómo te llamas? - osobní informace 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři

rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně 
reaguje
pozdraví, představí se, umí ukončit rozhovor
sdělí ústně i písemně základní informace o sobě
dokáže vyjmenovat dny v týdnu a odpovědět na otázku 
týkající se data
ovládá číslovky 0-31 a početní operace s nimi
vyplní jednoduchý on-line dotazník (např. Blank Quiz)
ovládá potřebné klávesové zkratky či způsob vložení 
specifického znaku (např. španělského písmene ñ)

představování
osobní zájmena samostatná
dny v týdnu
číslovky 0-31
sloveso být
slovesa llamarse, vivir, tener
otázky - tázací zájmena a příslovce
věty oznamovací a zvolací
tykání/vykání
práce s textem - členění, města a jazyky Španělska

Tematický celek -  ¿De dónde eres? - země,národnost 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

sestaví syntakticky správně oznamovací věty a základní 
otázky
vyhledává v textu informace nebo odpovědi na otázky
vyhledává informace ve slovníku, na mapě
pojmenuje měsíce v roce a přiřadí je k ročním obdobím
dokáže vyjmenovat dny v týdnu a odpovědět na otázku 
týkající se data

měsíce v roce
země a kontinenty
národnost
mužský a ženský rod
člen neurčitý
člen určitý v jednotném a množném čísle mužského a 
ženského rodu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

588

Španělský jazyk 7. ročník

datum
práce s textem - narozeniny - oslava ve Španělsku, 
Latinská Amerika, svátky ve Španělsku

Tematický celek -  ¿Qué estudias? - školní předměty a pomůcky 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

užívá gramaticky správně probraná pravidelná i 
nepravidelná slovesa
ovládá lexikální pravopis probraných výrazů
umí se zeptat na čas a odpovědět na otázku Kolik je 
hodin?

školní předměty
přítomný čas pravidelných sloves - er, - ir, - ar, 
časování
nepravidelná slovesa ver, hacer
zápor
předložky vyjadřující umístění
práce s textem - soužití ve školní třídě, počítač a 
internet, školský systém Španělska

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve španělsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů španělského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

Španělský jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

589

Španělský jazyk 8. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  ¿Cómo es tu familia? - rodina, denní činnosti 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby
rozumí známým každodenním výrazům i v textu
rozumí jednoduchým pokynům a formuluje jednoduché 
pokyny pro jednotlivce, skupinu, dospělého
vyhledává v textu jednoduché informace a odpovědi na 
otázky
umí vyjádřit, jaké jsou jeho záliby, co má x nemá rád
popíše své činnosti během dne
při práci s textovým editorem ovládá funkci „kontrola
pravopisu“

členové rodiny
denní aktivity a režim dne
režim dne španělského a českého studenta
zvratná slovesa acostarse, vestirse, ducharse, 
levantarse
nepravidelná slovesa merendar, ir, volver
časování slovesa gustar s osobním zájmenem já
práce s textem - domácí práce, práva zvířat, španělská 
jména a příjmení

Tematický celek -  ¿Cuál es tu color favorito? - barvy, části těla 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, sestaví jednoduchý popis osoby na základě známé slovní části těla



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

590

Španělský jazyk 8. ročník

které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

zásoby
ovládá číslovky od 0 – 100 a početní operace s nimi
vyhledává v textu jednoduché informace a odpovědi na 
otázky
rozumí slovosledu při použití podstatného jména s 
přívlastkem vyjádřeným přídavným jménem
popíše své činnosti během minulého týdne

barvy
číslovky do 100
rod adjektiv
popis osoby
minulý čas prostý pravidelných sloves -ar, -er, ir
minulý čas prostý nepravidelných sloves ver, hacer, ir
užití předložky para
práce s textem - užívání mobilního telefonu, státy a 
časová pásma, zajímavé informace o Španělsku a 
Latinské Americe

Tematický celek -  ¿Cómo es tu casa? - bydlení 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše místo, kde bydlí, konverzuje jednoduchým 
způsobem na téma bydlení
dokáže popsat své plány do blízké budoucnosti na 
základě známé slovní zásoby
napíše jednoduchý e-mail

místnosti v bytě a jejich vybavení
sloveso haber a neurčitý člen
užití slovesa haber a estar pro vyjádření umístění
ukazovací zájmena este, ese, aquell
příslovce místa aquí, ahí, allí
vazba ir a infinitiv
práce s textem - kapesné adolescentů, předměty a 
základní materiály, dovolená na Tenerife

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie španělsky mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

591

Španělský jazyk 8. ročník

Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů německého jazyka jako mateřského jazyka
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve španělsky mluvících zemích

   

Španělský jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  ¿Cómo son tus amigos? - charakter, záliby, sport 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

popíše základní povahové vlastnosti osob
hovoří o svém oblíbeném sportu a vyjadřuje se k 
různým sportovním aktivitám na základě známé slovní 
zásoby
čte s porozuměním

popis charakterových vlastností
mužský a ženský rod adjektiv
jednotné a množné číslo adjektiv
vyjádření intenzity pomocí muy/mucho
sporty
sloveso encantar
příslovce vyjadřující frekvenci opakování činností
užití sloves jugar/hacer
užití sloves gustar/encantar
práce s textem - spolužáci z jiných zemí, cesty Kryštofa 
Kolumba, Španělsko od A do Z

Tematický celek -  ¿Cómo es tu ciudad? - město, řadové číslovky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

592

Španělský jazyk 9. ročník

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše jednoduché sdělení (SMS) a odpoví na něj
přijme nebo odmítne nabídku k činnosti
čte oznámení a nápisy ve městě formulované jednoduše
orientuje se na mapě, vyhledává známé údaje
zapojí se do komunikace a poskytne požadované 
informace - hledání cesty, udání směru, popíše cestu, 
zeptá se na cestu
vytváří digitální prezentaci svého projektu

názvy budov a míst ve městě
vazba tener que + infinitiv
slovesa querer a poder
otázky a odpovědi ¿por qué? / porque
popis cesty městem
imperativ pravidelných sloves -ar, -er, -ir
imperativ nepravidelného slovesa ir
řadové číslovky
práce s textem - na kole po městě, komunikace a 
jazyky, Madrid

Tematický celek -  ¿Qué me pongo? - oblečení, počasí 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, v textu 
vyhledává potřebnou informaci a odpověď na otázku
sestaví popis osoby na základě probrané slovní zásoby
sestaví gramaticky správně s použitím známých slov 
(podle obrázku) věty o probíhající aktivitě

oblečení
popis osoby
přítomný čas průběhový estar+gerundium
předmět přímý vyjádřený zájmenem
vyjádření počasí
práce s textem - názory na oblékání, význam barev, 
tradiční oděvy Latinské Ameriky

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve španělsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie španělsky mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů španělského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

593

Španělský jazyk 9. ročník

Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
   

5.2.3.3 Ruský jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Volitelný Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Ruský jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Ruský jazyk je vyučován jako druhý cizí jazyk tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a českého 

jazyka. 
Cílem výuky je získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení 
jazykových znalostí a dovedností a aktivní využití komunikace v cizím jazyce, získání schopnosti číst s 
porozuměním, číst přiměřené texty v daném jazyce, porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, 
rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí, poznání kultury zemí příslušné 
jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti 
cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance 
k odlišným kulturním hodnotám jiných národů.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Ruský jazyk je realizován na 2. stupni jako povinně volitelný předmět výukou od 7. do 9. ročníku týdně 
2 vyučovací hodiny. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A 1.2 (podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky). 
Vyučování probíhá v učebnách, třídy jsou děleny na skupiny. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence k učení:
• Nabízet žákům aktivační metody, které je povedou k samostatné práci s dvojjazyčnými a výkladovými 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

594

Název předmětu Ruský jazyk
slovníky 

• Vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání příslušného cizího jazyka 
Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k porovnávání stavby příslušného cizího jazyka, anglického a českého jazyka, vyhledávání 
shod a odlišností 

• Předkládat žákům konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je nezbytné použití příslušného cizího jazyka 
Kompetence komunikativní:

• Nabízet žákům dostatek možností k porozumění rozhovoru vedenému v daném cizím jazyce a 
cizojazyčně psaným jednoduchým textům 

• Vést žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 
Kompetence sociální a personální:

• Navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového 
prostředí 

• Vytvářet situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi 
lidmi z různého kulturního prostředí 

Kompetence občanské:
• Na příkladech ze zemí náležejících k příslušné jazykové oblasti vést žáky k tomu, aby se snažili vcítit 

do problémů minorit ve světě i u nás 
Kompetence pracovní:

• Vést žáky k uvědomělému a správnému používání studijních materiálů a jazykových příruček pro 
samostatné studium 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
Při výuce druhého cizího jazyka budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v těchto  oblastech:

• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
Cílené prohlížení a vyhledávání digitálních materiálů z oblasti kultury, sportu, reálií a 
historie. Práce se slovníkovými hesly a encyklopediemi.

• Oblast 2. Hodnocení a správa digitálního obsahu
Analýza, interpretace a kritické zhodnocení obsahu cílevědomě vybíraných autentických 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

595

Název předmětu Ruský jazyk
cizojazyčných materiálů. Práce s online

formuláři a dotazníky.
• Oblast 3. Interakce prostřednictvím digitálních technologií

Rozšiřování interaktivních řečových dovedností prostřednictvím Google Classroom a online 
nástěnky Padlet.

• Oblast 4. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií
Sdílení jednoduchých sdělení a informací prostřednictvím prezentací, např. Powerpoint nebo 
Prezentací Google

• Oblast 5. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií
Interaktivní řečové dovednosti realizovat s využitím specifických výukových forem jako je 

spolupráce v rámci třídy, mezi třídami  
a školami a s využitím projektové výuky, např. break rooms 

• Oblast 6. Tvorba digitálního obsahu
Tvorba vlastních nebo sdílených prezentací k vybraným tématům (Já a moje rodina, moji kamarádi, volný 
čas, denní program a

pod.) a emailová komunikace
• Oblast 7. Tematické celky rozvíjející digitální kompetence a budování digitální gramotnosti

Využít např. tematické okruhy cestování, reálie, kultura a sport, volný čas, nákupy, stravovací 
návyky, počasí a  pravidla emailové 

komunikace
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Ruský jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

596

Ruský jazyk 7. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Moji kamarádi, představování, azbuka 
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

řeší jednoduché situace související se seznamováním seznamování, představování

Tematický celek -  Volnočasové aktivity, azbuka, členové rodiny 
pozdravy při setkání a loučeníDCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

orientuje se v jednoduchých pokynech a adekvátně na 
ně reaguje hodiny

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

prezentuje říkanky, básničky, písničky azbuka

Tematický celek -  Škola, školní předměty, školní pomůcky, azbuka 
pozdravy
odlišnosti hlásek
seznamování, představování

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

vyslovuje foneticky správně jednoduché texty složené ze 
známé slovní zásoby

pozdravy při setkání a loučení
rodina
domácí zvířata
škola
jídlo
moje rodina
číslovky 1-10
číslovky 11-20
vesnice, město

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

rozumí známým výrazům

škola, volný čas
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním porozumí krátkému sdělení seznamování, představování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

597

Ruský jazyk 7. ročník

nápisům a orientačním pokynům
slovesa „chtít, žít“
slovesa „číst, dělat, hrát, kreslit, tancovat, mít rád, učit 
se “
na návštěvě

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů pokusí se sestavit jednoduché sdělení a odpověď na ně

minulý čas sloves „koupit, jíst, jet, být“
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova azbuka

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

poslouchá rodilé mluvčí reprodukovaným způsobem seznamování, představování

rodina
domácí zvířata
škola

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

používá slovníky

jídlo
otázka – kdo je tu?, kdo je tam ?, kdo je to ?, jak se 
jmenuješ ?
otázka - odkud kdo je ?
otázka – kdo kde bydlí ?
kdo má co a koho rád
kdo kam a kdy jel

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

obměňuje krátké texty

co kdo má rád k jídlu
Tematický celek -  Naše rodina, povolání, mazlíčci 
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

učí se zvládat techniku čtení a psaní azbuka

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

sdělí ústně i písemně jednoduché údaje o své rodině seznamování, představování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

598

Ruský jazyk 7. ročník

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři narozeniny
Tematický celek -  Můj dům, pokoje, vybavení bytu 

seznamování, představováníDCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše jednoduchý e-mail v digitální podobě
moje rodina

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

používá ruskou klávesnici při psaní textů rodina

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie rusky mluvících zemí
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v rusky mluvících zemích
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů ruského jazyka jako mateřského jazyka

   

Ruský jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

599

Ruský jazyk 8. ročník

• Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Měsíce a roční období, volnočasové aktivity 
Rusko a rusky mluvící zeměDCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

vyslovuje a čte nahlas foneticky správně jednoduché 
texty nad mapou Ruska

minulý čas sloves
zájmena jaký, jaká, jaké
číslovky 20-100, 900, 1000
1., 2., 3. pád podstatných jmen
zápor u sloves
časování sloves „číst, mluvit, mít rád, dívat se, učit se, 
jít “
řadové číslovky 1- 9 v 1. a 6. pádě

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

používá základní gramatická pravidla

vyjádření vykání
Tematický celek -  Dny v týdnu, režim dne 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

reaguje na známé výrazy, fráze a jednoduché věty omluva, poděkování, blahopřání, přání

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

časové údaje

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů vyjadřování data
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

reaguje na jednoduché pokyny

Tematický celek -  Jídla a nápoje, potraviny, jídelníček 
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 

snaží se porozumět obsahu a smyslu jednoduchého 
textu

Rusko a rusky mluvící země



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

600

Ruský jazyk 8. ročník

vyhledá v něm požadovanou informaci
Tematický celek -  Oblečení, barvy, nakupování, zboží 
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

používá slovníky nad mapou Ruska

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

píše jednoduché sdělení a odpovědi na otázky 3. pád osobních zájmen

Tematický celek -  Vlastnosti člověka, jeho vzhled a charakter 
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

vyhledává v textu potřebné informace a odpovědi na 
otázky

nad mapou Ruska

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

sdělí ústně i písemně údaje o své osobě i rodině omluva, poděkování, blahopřání, přání

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

reprodukuje ústně i písemně obsah méně obtížného 
textu i jednoduché konverzace

nad mapou Ruska

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

používá základní fráze a jednoduché věty omluva, poděkování, blahopřání, přání

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů ruského jazyka jako mateřského jazyka
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

601

Ruský jazyk 8. ročník

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v rusky mluvících zemích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou

   

Ruský jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Státy Evropy, hlavní města, jazyky, národnosti 
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

rozlišuje zásadní informace od informací významově 
nepodstatných

národní jídla

časování sloves „moci, pomoci“DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři sestaví krátkou zprávu či sdělení na zadané nebo 
zvolené téma skloňování podstatných jmen rodu středního v 

jednotném čísle
Tematický celek -  Město, budovy, orientace ve městě 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

reaguje na známé výrazy a fráze blahopřání k Nového roku

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, rozumí obsahu promluvy žádost, prosba o pomoc



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

602

Ruský jazyk 9. ročník

které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

odhaduje význam monologu či dialogu s malým počtem 
neznámých výrazů

nakupování

orientace ve městěDCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

orientuje se v přiměřeně obtížných souvislých sděleních
časování sloves „moci, pomoci“

skloňování přídavných jmen typu “nový, mladý“
skloňování zájmen kdo, co
podstatná jména v 1. pádě mn. čísle
číslovky 100-1000
zápor u 2. pádu podstatných jmen
časování sloves

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

používá základní gramatická pravidla

určení časového úseku
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vytváří digitální prezentaci svého projektu pozvání

Tematický celek -  Zdraví a nemoci, části těla 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů orientuje se v konverzaci dvou a více osob počasí, oblékání
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vyjádření potřeby, nutnosti

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

slovesné vazby odlišné od češtiny

skloňování osobních zájmen
komunikace mezi členy rodiny

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

užívá jednoduché obraty vyjadřující svolení, politování, 
omluvu, prosbu, žádost, výzvu, pozvání a reakci na 
pozvání, blahopřání

vyjádření souhlasu, zákazu, nutnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

603

Ruský jazyk 9. ročník

vyjádření českých modálních sloves
Tematický celek -  České a ruské svátky, Nový rok, Vánoce, blahopřání 

blahopřání k Nového rokuDCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

vede komunikaci v situacích souvisejících se životem v 
rodině, ve škole a běžných každodenních situacích časové věty

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

používá dvojjazyčné slovníky a jazykové příručky zájmová činnost, dopisování

Tematický celek -  Moskva, památky Moskvy, ubytování 
sloveso „platit“DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 

sdělení
ústně a písemně vyjádří svůj názor, zážitky, dojmy a 
přání zájmová činnost, dopisování

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů ruského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie rusky mluvících zemí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v rusky mluvících zemích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.

   

5.2.3.4 Francouzský jazyk 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

604

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Volitelný Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Francouzský jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Francouzský jazyk je vyučován jako druhý cizí jazyk tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a 

českého jazyka. 
Cílem výuky je získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení 
jazykových znalostí a dovedností a aktivní využití komunikace v cizím jazyce, získání schopnosti číst s 
porozuměním, číst přiměřené texty v daném jazyce, porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, 
rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí, poznání kultury zemí příslušné 
jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti 
cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance 
k odlišným kulturním hodnotám jiných národů.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Francouzský jazyk je realizován na 2. stupni jako povinně volitelný předmět výukou od 7. do 9. ročníku 
týdně 2 vyučovací hodiny. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A 1.2 (podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky). 
Vyučování probíhá v odborných jazykových učebnách, třídy jsou děleny na skupiny. 
Kompetence k učení:

• Nabízet žákům aktivační metody, které je povedou k samostatné práci s dvojjazyčnými a výkladovými 
slovníky 

• Vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání příslušného cizího jazyka 
Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k porovnávání stavby příslušného cizího jazyka, anglického a českého jazyka, vyhledávání 
shod a odlišností 

• Předkládat žákům konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je nezbytné použití příslušného cizího jazyka 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

605

Název předmětu Francouzský jazyk
• Nabízet žákům dostatek možností k porozumění rozhovoru vedenému v daném cizím jazyce a 

cizojazyčně psaným jednoduchým textům 
• Vést žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 

Kompetence sociální a personální:
• Navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového 

prostředí 
• Vytvářet situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi 

lidmi z různého kulturního prostředí 
Kompetence občanské:

• Na příkladech ze zemí náležejících k příslušné jazykové oblasti vést žáky k tomu, aby se snažili vcítit 
do problémů minorit ve světě i u nás 

Kompetence pracovní:
• Vést žáky k uvědomělému a správnému používání studijních materiálů a jazykových příruček pro 

samostatné studium 
Kompetence digitální:

Při výuce druhého cizího jazyka budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v těchto  oblastech:
• Oblast 1. Informační a datová gramotnost

Cílené prohlížení a vyhledávání digitálních materiálů z oblasti kultury, sportu, reálií a 
historie. Práce se slovníkovými hesly a encyklopediemi.

• Oblast 2. Hodnocení a správa digitálního obsahu
Analýza, interpretace a kritické zhodnocení obsahu cílevědomě vybíraných autentických 

cizojazyčných materiálů. Práce s online
formuláři a dotazníky.

• Oblast 3. Interakce prostřednictvím digitálních technologií
Rozšiřování interaktivních řečových dovedností prostřednictvím Google Classroom a online 
nástěnky Padlet.

• Oblast 4. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií
Sdílení jednoduchých sdělení a informací prostřednictvím prezentací, např. Powerpoint nebo 
Prezentací Google

• Oblast 5. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

606

Název předmětu Francouzský jazyk
Interaktivní řečové dovednosti realizovat s využitím specifických výukových forem jako je 

spolupráce v rámci třídy, mezi třídami  
a školami a s využitím projektové výuky, např. break rooms 

• Oblast 6. Tvorba digitálního obsahu
Tvorba vlastních nebo sdílených prezentací k vybraným tématům (Já a moje rodina, moji kamarádi, volný 
čas, denní program a

pod.) a emailová komunikace
• Oblast 7. Tematické celky rozvíjející digitální kompetence a budování digitální gramotnosti

Využít např. tematické okruhy cestování, reálie, kultura a sport, volný čas, nákupy, stravovací 
návyky, počasí a  pravidla emailové 

komunikace
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Francouzský jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Tematický celek Bienvenue dans le monde francophone - svět frankofonie 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

abeceda, pravidla výslovnosti

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby
rozumí známým výrazům, frázím a jednoduchým 
otázkám probraných témat hláskování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

607

Francouzský jazyk 7. ročník

které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů pozdravy
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně 
reaguje
pozdraví a představí se, umí ukončit rozhovor

představování

Tematický celek -  Tematický celek Bonjour, c'est moi - představení se, národnosti 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

parler – être

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

avoir

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů oui x non
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

slovosled ve větě

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

otázky zjišťovací

otázka intonací
předložky à, en
shoda PJ a PřJ
tázací zájmena

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně 
reaguje
sestaví syntakticky správně oznamovací věty a základní 
otázky
rozumí slovosledu oznamovací věty a otázky
sdělí ústně i písemně základní informace o sobě, své 
rodině

národnosti
Tematický celek -  Tematický celek C'est ma famille - rodina, profese, zvířata 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rodina

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 

sdělí ústně i písemně základní informace o sobě, své 
rodině
ovládá číslovky od 0 – 69 a početní operace s nimi
vyhledává v textu informace nebo odpovědi na otázky
užívá gramaticky správně probraná nepravidelná profese rodičů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

608

Francouzský jazyk 7. ročník

poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

domácí zvířata

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

popis osoby

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři věk
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

počítání do 69

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

slovesa
ovládá lexikální pravopis probraných výrazů
napíše jednoduchý e-mail v digitální podobě
používá francouzskou klávesnici při psaní textů

slovesa na –er

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve francouzsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie francouzsky mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů francouzského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

Francouzský jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

609

Francouzský jazyk 8. ročník

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Tematický celek Ma vie chaque jour - můj den 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

školní pomůcky

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů barvy
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

dny v týdnu

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

hodiny

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

běžné denní činnosti

člen určitý a neurčitý
zvratná slovesa
vazba A qui est

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby
rozumí známým každodenním výrazům i v textu
rozumí jednoduchým pokynům a formuluje jednoduché 
pokyny pro jednotlivce, skupinu, dospělého
vyhledává v textu jednoduché informace a odpovědi na 
otázku
popíše své činnosti během dne a týdne
vyjádří časové údaje

Il y a
Tematický celek -  Tematický celek Oui, j'aime ça! - zájmy a záliby 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

zájmy a záliby

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 

hovoří o svých zájmech a zálibách
vyjádří preferenci
vyplní dotazník o své osobě

sport



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

610

Francouzský jazyk 8. ročník

témat
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sloveso aller, faire

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři stahování členů
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

přivlastňovací zájmena nesamostatná

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení
Tematický celek -  Tematický celek Bon anniversaire ! - narozeniny, oslavy 
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

názvy měsíců v roce

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

počítání do 100

slovesa na –erDCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

pojmenuje měsíce v roce
počítá do 100 v řadě a užívá základní matematické 
úkony v tomto oboru
užívá gramaticky správně probraná nepravidelná 
slovesa
ovládá lexikální pravopis probraných výrazů
při práci s textovým editorem ovládá funkci „kontrola 
pravopisu“ nepravidelná slovesa

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve francouzsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie francouzsky mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů francouzského jazyka jako mateřského jazyka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

611

Francouzský jazyk 8. ročník

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

Francouzský jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Tematický celek Bon anniversaire! - narozeniny, oslavy 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

oslava narozenin, výběr dárku

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

budoucí čas futur proche

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů výraz je voudrais
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

slovesa typu finir

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři stahování členů v pl.
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, v textu 
vyhledá potřebnou informaci a odpověď na otázku
čte s porozuměním
reprodukuje ústně i písemně obsah přiměřeně 
obtížného textu, promluvy i jednoduché konverzace
napíše jednoduché sdělení - dopis, odpoví na něj za 
správného použití základních gramatických a lexikálních 
struktur a vět
domluví si čas a místo schůzky
vyjádří plánování do budoucna
vyjádří vlastní názor, souhlas, nesouhlas
napíše pozvánku na oslavu, blahopřání

ukazovací zájmena nesamostatná

Tematický celek -  Tematický celek Une journée en plain air - cestování, počasí 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 

zeptá se na počasí
požádá někoho o něco

počasí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

612

Francouzský jazyk 9. ročník

výslovností a reaguje na ně
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

roční období

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

dopravní prostředky

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

vyjádří vlastní názor, souhlas, nesouhlas
vytváří digitální prezentaci svého projektu

Tematický celek -  Tematický celek Bientôt les vacances - prázdniny 
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

prázdninové aktivity

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

kladný a záporný rozkaz

slovesa typu prendre
slovesa typu descendre

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduchý pozdrav z prázdnin
mluví o letních prázdninách
užívá gramaticky správně probraná nepravidelná 
slovesa
ovládá lexikální pravopis probraných výrazů

nepravidelná slovesa
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů francouzského jazyka jako mateřského jazyka
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

613

Francouzský jazyk 9. ročník

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve francouzsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie francouzsky mluvících zemí

    

5.2.4 Matematika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

4 4 5 4 4 4 4 4 4 37
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Matematika
Oblast Matematika a její aplikace
Charakteristika předmětu 1. stupeň

- je aplikována v různých vyučovacích předmětech 
- žáci získávají základní početní dovednosti 
- využívá se aktuálních podnětů ze života žáků 
- využívají se výukové počítačové programy
- vytvářejí se pracovní listy
- žáci se učí spolupracovat ve skupinách
2. stupeň
Předmět Matematika je vyučován od šestého do devátého ročníku. Časová dotace předmětu na druhém 
stupni 4 hodiny týdně. V šestém ročníku je jedna hodina čerpána z disponibilní časové dotace. Cvičení 
z matematiky může být zařazeno do 6. a 9. ročníku po 1 hodině týdně podle zájmu žáků.
 Výuka je především realizována v kmenových učebnách. V rámci celé školní docházky využíváme učebnu 
informatiky a mnohá cvičení probíhají i v přírodě.  Rozvíjíme vědomosti a dovednosti potřebné v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

614

Název předmětu Matematika
praktickém životě, analyticko-syntetické myšlení, logiku, tvořivost a schopnost řešit problém. Ve 
vyučovacím procesu využíváme skupinové a projektové formy i práci frontální.
 Předmět je členěn na práci s číslem a početní operace (první stupeň.), práci s číslem a proměnnou (druhý 
stupeň), dále geometrii v rovině a prostoru, závislosti, vztahy a práci s daty, nestandardní aplikační úlohy a 
řešení problémových úloh. Při vyučování se zaměřujeme především na rozvoj životních kompetencí - učit 
se, spolupracovat, zodpovědnost, tvořivost, umět náležitě komunikovat a řešit problém. Soustavně 
zařazujeme činnosti, při kterých žáci aplikují matematické dovednosti při řešení životních situací.
 Speciální pedagog se individuálně věnuje dětem s dyskalkulií. V předmětu Matematika se kromě vlastního 
vzdělávacího obsahu realizují části vzdělávacích obsahů průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova 
. 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

• 1. ročník – 4 hodiny týdně 
• 2. ročník – 5 hodin týdně 
• 3. ročník – 5 hodin týdně 
• 4. ročník – 4 hodiny týdně
• 5. ročník – 4 hodiny týdně
• 6. ročník – 4 hodiny týdně
• 7. ročník – 4 hodiny týdně
• 8. ročník – 4 hodiny týdně
• 9. ročník – 4 hodiny týdně

Integrace předmětů • Matematika a její aplikace
Mezipředmětové vztahy • Člověk a jeho svět

• Člověk a svět práce
• Informatika
• Výtvarná výchova

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
1. stupeň

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ – připravujeme je na 
celoživotní učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

615

Název předmětu Matematika
•  ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující 

(doplňující) 
•  uplatňujeme individuální přístup k žákovi 
• učíme práci s chybou 
• učíme žáky využívat matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech – odhady, 

měření a porovnávání velikosti a vzdáleností, orientace 
• rozvíjíme paměť žáků prostřednictvím numerických výpočtů a osvojováním si nezbytných 

matematických vzorců a algoritmů
•  u žáků rozvíjíme abstraktní a exaktní myšlení osvojováním si využívání základních matematických 

pojmů a vztahů
2. stupeň

• Osvojit si obecně užívané termíny, symboly a znaky všech zahrnutých oborů, 
• vyhledávat v zadání slovních a logických úloh relevantní údaje, 
• prostřednictvím vhodně volených zadání poznat smysl osvojovaných postupů pro běžný život, 
• vytvářet si komplexní pohled na matematické a přírodní vědy, 
• v týmu i samostatně experimentovat a porovnávat dosažené výsledky.

Kompetence k řešení problémů:
1. stupeň
• učíme žáky nebát se problémů („problémy byly, jsou a budou – problém není hrozba, ale výzva“) 
• podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů
• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 
• podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů
• rozvíjíme kombinatorické a logické myšlení při řešení problémových úloh
• při řešení problémových úloh učíme žáky provádět rozbor problémů a plánů řešení, odhadování výsledků, 
volbě správného postupu
• k řešení problému a vyhodnocování správnosti výsledku vzhledem k podmínkám úlohy nebo problému
2. stupeň

• Chápat význam kontroly dosažených výsledků, 
• uvědomit si, že důležité je i zjištění, že úloha má více, nebo žádné řešení, 
• hledat vlastní postup při řešení problémů, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

616

Název předmětu Matematika
• získávat informace, které jsou potřebné k dosažení cíle, 
• vyjadřovat závěry na základě ověřených výsledků a umět je obhajovat.

Kompetence komunikativní:
1. stupeň
• klademe důraz na „kulturní úroveň komunikace“ 
• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podepřený logickými argumenty
• učíme žáky naslouchat druhým, jako nezbytný prvek mezilidské komunikace 
• při komunikaci v matematice vedeme žáky k tomu, aby využívali matematické symboly 
• učíme žáky vnímat složitosti reálného světa a porozumět jim z hlediska matematizace reálné situace, 
která vede k sestavení matematického modelu 
2. stupeň

• Rozumět různým typům grafů a umět je sestrojit, 
• sestavovat znění vypočítaných výsledků srozumitelně a v logickém sledu, 
• spolupracovat při řešení složitějších matematických zadání ve dvojici, menší skupině, 
• při společné práci komunikovat způsobem, který umožní kvalitní spolupráci a tak i dosažení 

společného cíle. 
Kompetence sociální a personální:
1. stupeň
• omezujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování
• učíme žáka pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 
• rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmech různé role 
• učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) a práci (význam) ostatních členů v 
týmu 
• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 
• upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle
2. stupeň

• Samostatným řešením přiměřeně náročných úkolů dosahovat pocitu sebeuspokojení a sebeúcty, 
• stanovovat pravidla pro práci skupiny i samostatnou práci a dodržovat je. 

Kompetence občanské:
1. stupeň



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

617

Název předmětu Matematika
• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků 
• individuálně řešíme kázeňské přestupky 
• vedeme žáky k věcnému řešení problémových situací
2. stupeň

• Uvědomovat si své školní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí přípravu, 
• chápat základní ekologické souvislosti  a environmentální problémy a pohlížet na ně komplexně,  
• poskytovat podle svých možností účinnou pomoc a chovat se zodpovědně v krizových situacích, 
• pochopit výhody dodržování pravidel zdravého životního stylu. 

Kompetence pracovní:
1. stupeň
• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, kvalitně odvedenou práci vždy pochválíme 
• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínka a žáky vedeme k 
adaptaci na nové pracovní podmínky 
• důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých povinností a 
závazků 
• cíleně posilujeme (motivujeme) žáky k dosažení jimi vhodně zvoleného dalšího studia (budoucí povolání)
2. stupeň

• Naučit se bezpečně používat rýsovací a další potřeby a udržovat je v pořádku, tak aby byla zajištěna 
jejich funkčnost, 

• přistupovat kriticky k výsledkům, které dosáhl, naučit se stanovovat si kritéria hodnocení vlastní 
práce, 

• dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti práce. 
Kompetence digitální:
1. stupeň

• učíme žáky rozlišování obrazných symbolů, porozumění jejich významu (např. značky, piktogramy, 
šipky), odlišování symbolů s jednoznačným a nejednoznačným významem

• vedeme žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k dohledávání chybějících 
informací potřebných k řešení úloh nebo situací v doporučených online zdrojích a k ověřování 
informací z více zdrojů

• motivujeme žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití usnadní činnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

618

Název předmětu Matematika
(např. převedení údajů z tabulky do diagramu v tabulkovém procesoru

2. stupeň
5.2.5 Oblast 1: Informační a datová gramotnost

Cílem fyzikálního vzdělávání je osvojení dovedností vyhledávat relevantní data pro tvorbu vlastních 
modelů. Analýza dat adekvátně odpovídá mentální úrovni žáka a také jeho fyzikálním vědomostem
5.2.6 Oblast 2: Komunikace a kolaborace

Vyhledaná data žák setřídí a seřadí, komunikuje se spolužáky při řešení úkolů.
5.2.7 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 

Žáci vytvářejí digitální obsah (textový dokument,  tabulky). Využívají znalosti a dovednosti např. s 
tabulkovým procesorem, textovým procesorem, poznámkovým SW atd.
5.2.8 Oblast 6: Technologické kompetence

Žák pracuje s kalkulačkou, mobilním telefonem, tabletem. Žák umí pracovat se softwarem, pomocí kterého 
získává, zpracovává a publikuje data

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Matematika 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

619

Matematika 1. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a početní operace 
M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

zápis čísla v desítkové soustavě
porovnávání čísel, vztah rovnosti a nerovnosti
zobrazení čísla na číselné ose
jednoduché početní operace s přirozenými čísly

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose
M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
modelování reálných situací, počítání předmětů v 
oboru do 10, vytváření souborů s daným počtem 
prvků
vztah rovnosti a nerovnosti
zobrazení čísla na číselné ose
jednoduché slovní úkoly, závislosti, vztahy, práce s 
daty

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

zná číslice 1 – 20, umí je napsat a přečíst
zná význam méně, více, první, poslední, větší, menší 
apod.
umí seřadit čísla vzestupně i sestupně
umí zakreslit čísla do 20 na číselnou osu
zná a používá matematické symboly +,-,=, <, >
umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady na sčítání a odčítání 
do 20 bez přechodu přes desítku
provádí rozklad na desítky a jednotky
řeší jednoduché slovní úlohy
pracuje s modely peněz, pozná české mince do 20

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků
M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose
M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly
M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

zná číslice 1 – 10, umí je napsat a přečíst
zná význam méně, více, první, poslední, větší, menší 
apod.
umí seřadit čísla
umí zakreslit čísla na číselnou osu
zná a používá matematické symboly +, -, =, <, >
umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady na sčítání a odčítání 
do 5
řeší jednoduché slovní úlohy
pracuje s modely peněz

obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
modelování reálných situací, počítání předmětů v 
oboru do 10, vytváření souborů s daným počtem 
prvků
vztah rovnosti a nerovnosti
zobrazení čísla na číselné ose
jednoduché slovní úkoly, závislosti, vztahy, práce s 
daty

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché geometrické 
útvary, třídí je podle tvaru, velikosti a barev
pozná geometrická tělesa ( krychle, koule )
orientuje se v prostoru – nahoře, dole, před, za, mezi

základní rovinné útvary
tělesa – krychle, koule
čáry ( přímá, lomená, křivá )

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché geometrické rovinné útvary – čtverec, kruh, trojúhelník, obdélník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

620

Matematika 1. ročník

základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

útvary, třídí je podle tvaru, velikosti a barvy geometrická tělesa – koule, krychle
orientace v prostoru

Tematický celek -  Závislosti, vztahy 
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času
M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života

orientuje se v prostoru – nahoře, dole, před, za, mezi
rozliší minulost, přítomnost, budoucnost

orientace v prostoru a čase

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché geometrické útvary, třídí je 
podle tvaru, velikosti a barev pozná geometrická tělesa ( krychle, 
koule ) orientuje se v prostoru – nahoře, dole, před, za, mezi

--> Český jazyk -> 1. ročník -> Digitální gramotnost

   

Matematika 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

621

Matematika 2. ročník

• Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Číslo a početní operace 
M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

Umí zapsat a vyřešit příklady na sčítání a odčítání s 
přechodem přes desítku
Umí zapsat a přečíst čísla do 100
Umí zakreslit čísla do 100 na číselnou osu
Porovnává čísla do 100, umí je seřadit vzestupně i 
sestupně
Sčítá a odčítá do 100
Zná význam závorek, počítá příklady se závorkami
Umí provést zápis slovní úlohy
Řeší slovní úlohy s výpočty do 100
Seznámí se s principem násobilky v oboru do 5

Zápis čísla v desítkové soustavě
Porovnávání čísel, vztah rovnosti a nerovnosti
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Násobilka

Zápis čísla v desítkové soustavě
Porovnávání čísel, vztah rovnosti a nerovnosti
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Násobilka

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

Zná číslice 1 až 20, umí je zapsat a přečíst
Zná význam méně, více, první, poslední, větší, menší
Umí seřadit čísla podle velikosti
Umí zakreslit čísla do 20 na číselnou osu
Zná a používá symboly +, -, =, <, >
Umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady na sčítání a odčítání 
do 20 bez přechodu přes 10
Řeší jednoduché slovní úlohy

Obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
Zápis čísla v desítkové soustavě
Počítání předmětů v oboru do 20
Vztah rovnost – nerovnost
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché slovní úlohy

Tematický celek -  Závislosti, vztahy 
umí se orientovat v čase
 rozliší minulost, přítomnost, budoucnost
 pozná hodiny 

Orientace v čase
Jednotky času, délky, hmotnosti

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině

Umí si připravit pomůcky na rýsování ( pravítko,tužka)
Zná pojmy bod, přímka, čára, úsečka

Základní rovinné útvary
Tělesa – krychle, kvádr, koule, válec



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

622

Matematika 2. ročník

Narýsuje úsečku dané délky, přímku, lomenou, křivou 
čáru
Porovná úsečky podle velikosti
Umí změřit úsečku

Lomená čára, přímka, úsečka – měření, odhad délky

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině

Pozná tělesa -krychli, kvádr, kouli, válec Základní rovinné útvary
Tělesa – krychle, kvádr, koule, válec
Lomená čára, přímka, úsečka – měření, odhad délky

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pozná tělesa -krychli, kvádr, kouli, válec --> Český jazyk -> 2. ročník -> Před zahájením práce s digitálními 

technologiemi si připraví své pracovní místo podle nastavených 
pravidel Po dokončení práce s digitálními technologiemi provede 
relaxační protahovací cviky s pomocí učitele

umí se orientovat v čase rozliší minulost, přítomnost, budoucnost 
pozná hodiny

<-- Člověk a jeho svět -> 2. ročník -> Rozlišuje minulost, přítomnost, 
budoucnost Orientuje se v čase – kalendářní rok, školní rok, týdny, 
dny, hodiny, minuty Denní režim dětí, práce a odpočinek Zná 
zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem spočívají některá povolání

   

Matematika 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

623

Matematika 3. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a početní operace 
M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

zná symboly pro násobení a dělení
násobí a dělí v oboru malé násobilky
řeší slovní úlohy s pomocí malé násobilky
umí sčítat a odčítat dvojciferná čísla zpaměti i písemně
řeší slovní úlohy v oboru do 100
čte, zapisuje a porovnává čísla do 1000 a zapisuje vztah 
rovnosti a nerovnosti
umí vyznačit číslo do 1000 na číselné ose
řeší slovní úlohy v oboru do tisíce
zaokrouhluje na desítky
seznámí se se zaokrouhlováním na stovky
řeší jednoduché rovnice

Vlastnosti početních operací
Násobilka
Čtení, zápis, porovnávání čísel do 1000
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Řešení a tvorba úloh
Vlastnosti početních operací
Písemné algoritmy početních operací

zná číslice 1 – 100, umí je napsat a přečíst
 zná význam méně, více, první, poslední, větší, menší 
apod.
 umí seřadit čísla podle velikosti
 umí zakreslit čísla do 100 na číselnou osu
 zná a používá matematické symboly +, -, =, ˂, ˃
 umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady na sčítání a odčítání 
do dvaceti s přechodem přes desítku 

Obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
Zápis čísla v desítkové soustavě
Modelování reálných situací, počítání předmětů v 
oboru do 20, vytváření souborů s daným počtem 
prvků
Numerace do 100
Vztah rovnost – nerovnost
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché slovní úlohy

Tematický celek -  Závislosti, vztahy, práce s daty 
zná jednotky délky mm, cm, dm, m
 jednotky délky používá k měření

Jednoduché převody jednotek
Popis jednoduchých závislostí z praktického života



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

624

Matematika 3. ročník

 umí změřit rozměry geom. útvarů a vyjádřit je ve 
vhodných jednotkách 

Tabulky, schéma, grafy

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
Kružnice
Čtyřúhelník, mnohoúhelník, jednoduché souměrné 
útvary
Délka úseček
Jednotky délky a jejich převody
Koule, válec, krychle, kvádr, jehlan, kužel
Obvody jednoduchých útvarů
Obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
Zápis čísla v desítkové soustavě
Modelování reálných situací, počítání předmětů v 
oboru do 20, vytváření souborů s daným počtem 
prvků
Numerace do 100
Vztah rovnost – nerovnost
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché slovní úlohy

umí narýsovat a označit bod, přímku, polopřímku, 
úsečku, trojúhelník
zná pojem opačná polopřímka
zná rozdíl mezi kružnicí a kruhem
zná význam pojmu průsečík a určí ho
pozná jehlan, kužel

Rovinné útvary- čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh
Jednoduchá tělesa- krychle, koule
Orientace v prostoru
Přímka, úsečka

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky

rozlišuje a umí pojmenovat jednotlivé geometrické tvary
pozná geom. Tělesa – krychle, koule
geometrické útvary třídí podle tvaru, velikosti a barev
orientuje se v prostoru- nahoře, dole, před, za
umí používat pravítko
rozezná přímku a úsečku a dokáže je narýsovat a 
správně označit

Rovinné útvary- čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh
Jednoduchá tělesa- krychle, koule
Orientace v prostoru
Přímka, úsečka

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
spočítá hodnotu peněz Hodnota peněz



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

625

Matematika 3. ročník

 zná užití platební karty Nakupování
Jednoduchý rozpočet

pracuje s modely peněz
 pozná české mince a bankovky
 uvede příklad užití platební karty
 odhadne cenu základních potravin a celkovou cenu 
nákupu 

Orientace v čase
Peněžní model

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
zná jednotky délky mm, cm, dm, m jednotky délky používá k měření 
umí změřit rozměry geom. útvarů a vyjádřit je ve vhodných 
jednotkách

<-- Anglický jazyk -> 3. ročník -> používá číslovky od 1-20

   

Matematika 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

626

Matematika 4. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Čísla a početní operace 
M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení
M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel

Umí zapsat a přečíst čísla do 100 000
Sčítá a odčítá zpaměti i písemně
do 100 000
Umí zaokrouhlovat na 10,100, 1 000
Porovnávat čísla, umí seřadit čísla vzestupně a sestupně
Orientuje se a čte v jednoduchých tabulkách a jízdních 
řádech
Orientuje se na číselné ose
Ovládá pamětné dělení se zbytkem v oboru malé 
násobilky
Umí násobit písemně jednociferným a dvojciferným 
činitelem
Umí písemně dělit jednociferným dělitelem
Umí sčítat, odčítat, násobit a dělit na kalkulátoru
Řeší jednoduché a složené slovní úlohy

Vlastnosti početních operací s přirozenými čísly
Pamětné a písemné počítání do 100 000
Početní operace v oboru přirozených čísel, 
zaokrouhlování přirozených čísel
Řešení a tvorba úloh k osvojení početních operací
Písemné algoritmy početních operací

Tematický celek -  Závislosti, vztahy, práce s daty 
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času

Zná jednotky hmotnosti, délky, objemu a času
Umí převádět jednotky délky a hmotnosti

Vyhledávání a třídění dat
Jednoduché tabulky a diagramy, grafy, jízdní řády

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce

Základní rovinné útvary- čtverec, obdélník, trojúhelník 
a kružnice
Jednoduché konstrukce, grafické sčítání a odčítání 
úsečky
Rovnoběžky, kolmice, průsečík
Jednoduché osově souměrné útvary

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran
M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice
M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu

Umí pracovat s kružítkem
Umí narýsovat čtverec, obdélník, kružnici, kruh
Seznámí se s rýsováním trojúhelníku
Pozná pravoúhlý trojúhelník
Umí narýsovat kolmici, rovnoběžky, různoběžky
Umí změřit úsečku, vyznačit střed úsečky a její osu
Určí osu souměrnosti
Zná pojem bod, přímka, úsečka,kolmice
Dokáže určit vzájemnou polohu přímek v rovině
Umí určit souřadnice bodů ve čtvercové síti
Určí obvod čtverce, obdélníku, trojúhelníku
Pozná geometrická tělesa krychli, kvádr, kouli, válec, 

Tvorba geometrických obrazců v rovině



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

627

Matematika 4. ročník

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru

jehlan a kužel

Tematický celek -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy 
M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel
M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty
M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 
ose
M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské 
matematiky

Rozkládá čísla v desítkové soustavě
Modeluje a určí část celku- zlomky
Umí odečítat hodnoty z diagramu, vyhledá a roztřídí 
jednoduchá data

Číselné a obrázkové řady
Doplňovačky

Tematický celek -  Aplikační úlohy 
M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 
ose
M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data
M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy

Umí odečítat hodnoty z diagramu, vyhledá a roztřídí 
jednoduchá data

Číselné a obrázkové řady, magické čtverce, výstaviště, 
autobus apod.
Prostorová představivost
Délka úseček
Koule, válec, krychle, kvádr, jehlan, kužel

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
Uplatňuje matematické znalosti při práci s penězi
 Řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení 
nemusí být závislé na matematických postupech 

Hodnota peněz, nakupování, slevy, rodinný rozpočet

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

628

Matematika 4. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Umí odečítat hodnoty z diagramu, vyhledá a roztřídí jednoduchá 
data

<-- Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Pracuje s časovými údaji Rozeznává 
současnost a minulost, orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na 
vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti Objasní historické důvody pro zařazení 
státních svátků a významných dnů Využívá literatury a internetu 
jako zdroj informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit 
do správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

   

Matematika 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Čísla a početní operace 
M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady 
a kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel
M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 

Zapíše a přečte čísla do 1 000 000
Orientuje se na číselné ose
Sčítá a odčítá zpaměti i písemně
Řeší a vytváří slovní úlohy
Násobí deseti, stem, tisícem

Pamětné a písemné počítání přirozených čísel
Komutativnost a asociativnost sčítání a násobení
Písemné početní operace v oboru přirozených čísel
Zaokrouhlování přirozených čísel
Odhady a kontrola výsledků početních operací v oboru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

629

Matematika 5. ročník

čísel
M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku

Zaokrouhluje na tisíce, desetitisíce, statisíce
Násobí písemně víceciferným činitelem
Dělí jednociferným i dvouciferným činitelem
Používá pojem zlomek, vyznačí a vypočítá část celku
Přečte desetinná čísla

přirozených čísel
Řešení a tvorba úloh, ve kterých se aplikuje osvojení 
početních operací v celém oboru přirozených čísel
Písemné algoritmy
Zlomky
Desetinná čísla

Tematický celek -  Závislosti, vztahy, práce s daty 
Převádí jednotky délky, hmotnost, času, objemu
 Vyhledává údaje v jízdním řádu a řeší slovní úlohy s 
časovými údaji
 Pracuje s údaji v cenících apod.
 Zná římské číslice I až X, L, C, D, M 

Závislosti a jejich vlastnosti
Vyhledávání, sbírání a třídění dat
Sestavování jednoduchých tabulek, grafů a diagramů
Římské číslice
Jednotky délky, hmotnosti, času, objemu

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru 
Sestrojí různé typy trojúhelníku
 Sestrojí čtverec, obdélník
 Změří a vypočítá obvod trojúhelníku, čtyřúhelníků a 
nepravidelných rovinných útvarů
 Vypočítá obsah čtverce a obdélníku
 Pracuje s daty a grafy
 Dbá na přesnost a čistotu rýsování 

Rýsování a znázorňování základních rovinných útvarů
Jednoduché konstrukce
Grafické sčítání a odčítání úsečky
Obsah čtverce a obdélníku
Základní jednotky obsahu
Osově souměrné útvary

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
Navrhne jednoduchý rozpočet
 Vypočítá slevu
 Vypočítá výši splátky v daném období 

Jednoduchý rozpočet
Sleva
Půjčka

Tematický celek -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy 
Zvládá i jiné typy netradičních úloh
 Má prostorovou představivost 

Jednoduché praktické slovní úlohy
Číselné a obrázkové řady
Magické čtverce
Prostorová představivost

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
Zvládne vytvořit jednoduchou tabulku(WORD)
 Sestaví geometrické těleso 

Tvorba tabulky (WORD)
Tvorba geometrických obrazců a těles



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

630

Matematika 5. ročník

Upraví jednoduchý textový soubor - styl, velikost, řez 
písma 

Práce s textovými soubory (styl, řez, velikost, barva 
písma, ...)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Převádí jednotky délky, hmotnost, času, objemu Vyhledává údaje v 
jízdním řádu a řeší slovní úlohy s časovými údaji Pracuje s údaji v 
cenících apod. Zná římské číslice I až X, L, C, D, M

<-- Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Pracuje s časovými údaji, využívá 
informační zdroje Orientuje se v minulosti a současnosti naší vlasti 
Chrání přírodu i kulturní památky Srovná způsob života našich 
předků se současností s využitím regionálních specifik Objasní 
důvody pro zařazení státních svátků a významných dnů

   

Matematika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Opakování aritmetického učiva 1. stupně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

631

Matematika 6. ročník

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní 
operace v celém
 oboru přirozených čísel, řeší jednoduché praktické 
slovní úlohy a problémy 

Přirozená čísla, aritmetické operace, slovní úlohy

Tematický celek -  Opakování geometrického učiva 1. stupně 
Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary, jednoduché 
konstrukce
 Sčítá a odčítá graficky úsečky, měří a odhaduje délku 
úsečky, určí délku lomené čáry , obvod mnohoúhelníku 
sečtením délek jeho stran
 Sestrojí rovnoběžky a kolmice
 Rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově 
souměrné útvary, určí osu souměrnosti útvaru 
překládáním papíru
 Využívá potřebnou matematickou symboliku 

Bod, přímka, úsečka, délka a střed úsečky, jednotky 
délky a jejich převody, lomená čára,
délka lomené čáry, čtverec, kružnice, kruh, obdélník, 
trojúhelník, čtyřúhelník, mnohoúhelník, základní 
útvary v prostoru (kvádr, krychle, jehlan, koule, kužel, 
válec), obvod a obsah obrazce, Vzájemná poloha dvou 
přímek v rovině, osově souměrné útvary

Tematický celek -  Celá čísla 
Provádí sčítání a odčítání v oboru celých čísel Celá čísla - pojem, číselná osa, porovnávání, absolutní 

hodnota, čísla navzájem opačná, sčítání a odčítání
Tematický celek -  Desetinná čísla 

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část
 Analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 
konkrétní situace 

Desetinná čísla - pojem, číselná osa, porovnávání, 
zaokrouhlování, rozvinutý zápis čísla v desítkové 
soustavě, sčítání, odčítání, násobení a dělení 
desetinného čísla 10,100,1000, násobení a dělení 
desetinného čísla přirozeným a desetinným číslem, 
převod jednotek (délky, hmotnosti, obsahu)
Desetinná čísla - pojem, číselná osa, porovnávání, 
zaokrouhlování, rozvinutý zápis čísla v desítkové 
soustavě, sčítání, odčítání, násobení a dělení 
desetinného čísla 10,100,1000, násobení a dělení 
desetinného čísla přirozeným a desetinným číslem, 
převod jednotek (délky, hmotnosti, obsahu)

Zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností

Násobek, dělitel, prvočíslo, číslo složené, největší 
společný dělitel, nejmenší společný násobek, znaky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

632

Matematika 6. ročník

dělitelnosti
Tematický celek -  Obsah, obvod obrazce 

Odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů 

Obvod mnohoúhelníku, rozdělení čtyřúhelníků, pojem 
obsah, odvození a procvičování jednotek obsahu

Tematický celek -  Úhel 
M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem Určuje velikost úhlu měřením a výpočtem, využívá 

potřebnou matematickou symboliku
Úhel - definice, zápis, osa, přenášení, velikost, měření, 
porovnávání, druhy úhlů, sčítání a odčítání, násobení a 
dělení dvěma, dvojice úhlů (vrcholové, vedlejší, 
souhlasné, střídavé)

Tematický celek -  Osová souměrnost 
Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v osové 
souměrnosti
 Určí osově souměrný útvar 

Osová souměrnost - pojem, shodné útvary, střed, osa 
úsečky, osově souměrné útvary

Tematický celek -  Trojúhelník 
Odhaduje a vypočítá obsah a obvod, využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

Trojúhelník - pojem, sss, trojúhelníková nerovnost, 
vnitřní a vnější úhly, rozdělení podle stran a úhlů, 
těžnice, výška, kružnice opsaná a vepsaná, obvod

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
trojúhelníku při řešení úloh a jednoduchých praktických 
problémů 

Trojúhelník - pojem, sss, trojúhelníková nerovnost, 
vnitřní a vnější úhly, rozdělení podle stran a úhlů, 
těžnice, výška, kružnice opsaná a vepsaná, obvod

Tematický celek -  Dělitelnost přirozených čísel 
M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel

Modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru 
přirozených čísel

Násobek, dělitel, prvočíslo, číslo složené, největší 
společný dělitel, nejmenší společný násobek, znaky 
dělitelnosti

Tematický celek -  Tělesa 
Určuje a charakterizuje základní prostorové tělesa
 Načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině

 Načrtne a sestrojí sítě krychle a kvádru
 Odhaduje a vypočítá povrch a objem krychle a kvádru 

Krychle, kvádr, náčrt těles, síť kvádru a krychle, povrch 
krychle a kvádru, objem krychle a kvádru, jednotky 
objemu, slovní úlohy

Tematický celek -  Začlenění digitálních kompetencí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

633

Matematika 6. ročník

Pracuje v tabulkovém editoru - tvorba tabulky, 
formátování tabulky, doplňování dat 

Tabulkový editor

Provádí jednoduché geometrické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích (Geogebra, Geoboard, ...) 

Využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Grafy, diagramy, tabulky – tvorba, čtení, porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Rýsování těles

   

Matematika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Opakování 

Provádí početní operace v oboru celých a desetinných 
čísel 

přirozená čísla, desetinná čísla a početní operace s 
nimi, číselné výrazy, pořadí početních operací

Tematický celek -  Dělení celku na části, zlomek 
M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část (přirozeným číslem, zlomkem, desetinným 
číslem)

Zlomky - celek, část celku, souvislost mezi zlomkem a 
desetinným číslem, základní tvar, smíšené číslo, 
rozšiřování, krácení, porovnávání, početní operace, 
složený zlomek, smíšená čísla, slovní úlohy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

634

Matematika 7. ročník

Tematický celek -  Celá čísla 
Provádí početní operace v oboru celých a racionálních 
čísel 

Celá čísla - násobení a dělení, periodické čísla, početní 
operace s racionálními čísly

Tematický celek -  Shodnost a středová souměrnost 
Zlomky - celek, část celku, souvislost mezi zlomkem a 
desetinným číslem, základní tvar, smíšené číslo, 
rozšiřování, krácení, porovnávání, početní operace, 
složený zlomek, smíšená čísla, slovní úlohy
pojem shodnost, shodná zobrazení, opakování osové 
souměrnosti, středová souměrnost, útvary středově 
souměrné

Využívá potřebnou matematickou symboliku

věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 
lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar

Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a 
osové souměrnost

pojem shodnost, shodná zobrazení, opakování osové 
souměrnosti, středová souměrnost, útvary středově 
souměrné

Určí osově a středově souměrný útvar pojem shodnost, shodná zobrazení, opakování osové 
souměrnosti, středová souměrnost, útvary středově 
souměrné

Tematický celek -  Poměr 
M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

Řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené 
poměrem

odvození pojmu, krácení, rozšiřování, převrácený 
poměr, zvětšování, zmenšování, rozdělení v určitém 
poměru, postupný poměr, měřítko plánu a mapy

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

Pracuje s měřítky map a plánů odvození pojmu, krácení, rozšiřování, převrácený 
poměr, zvětšování, zmenšování, rozdělení v určitém 
poměru, postupný poměr, měřítko plánu a mapy

Vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data odvození pojmu, krácení, rozšiřování, převrácený 
poměr, zvětšování, zmenšování, rozdělení v určitém 
poměru, postupný poměr, měřítko plánu a mapy

Tematický celek -  Přímá a nepřímá úměrnost 
M-9-2-03 určuje vztah přímé anebo nepřímé Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti vztahy mezi veličinami, úměra, trojčlenka, slovní úlohy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

635

Matematika 7. ročník

úměrnosti
Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů 

vztahy mezi veličinami, úměra, trojčlenka, slovní úlohy

Zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností vztahy mezi veličinami, úměra, trojčlenka, slovní úlohy

Tematický celek -  Trojúhelníky a čtyřúhelníky 
M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary Načrtne a sestrojí rovinné útvary věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 

lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary Charakterizuje a třídí základní rovinné útvary věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 
lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů

věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 
lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

Odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů

věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 
lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

Tematický celek -  Procenta 
odvození pojmu, krácení, rozšiřování, převrácený 
poměr, zvětšování, zmenšování, rozdělení v určitém 
poměru, postupný poměr, měřítko plánu a mapy

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část (přirozeným číslem, poměrem, zlomkem, 
desetinným číslem, procentem)

procento, promile, základ, procentová část, počet 
procent, jednoduché úrokování, řešení úloh z praxe, 
schémata, diagramy

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek)

Řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že 
procentová část je větší než celek)

procento, promile, základ, procentová část, počet 
procent, jednoduché úrokování, řešení úloh z praxe, 
schémata, diagramy

Tematický celek -  Hranoly 
M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

Určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles Načrtne a sestrojí sítě základních těles pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

636

Matematika 7. ročník

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině

Načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles Odhaduje a vypočítá objem a povrch těles pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe
Zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, 
účelně využívá kalkulátor 

pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe

Tematický celek -  Začlenění digitálních kompetencí 
Pracuje v tabulkovém editoru - tvorba tabulky, 
formátování tabulky, doplňování dat, funkce Suma 

Tabulkový editor

Provádí jednoduché geometrické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích (Geogebra, Geoboard, ...) 

Využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Provádí operace s racionálními čísly ve vhodných 
programech a aplikacích (Fractions, Matematika, ...) 

Využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Rýsování těles
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Grafy, diagramy, tabulky – tvorba, čtení, porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti --> Fyzika -> 7. ročník -> Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na 

čase
Pracuje s měřítky map a plánů --> Zeměpis -> 6. ročník -> používá aktivně různé druhy plánů a map, 

mapové atlasy,
Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti <-- Fyzika -> 7. ročník -> Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na 

čase
Pracuje s měřítky map a plánů <-- Zeměpis -> 6. ročník -> používá aktivně různé druhy plánů a map, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

637

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
mapové atlasy,

   

Matematika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Mocniny a odmocniny 

co je druhá mocnina, umocňování: zpaměti, 
kalkulačkou, porovnávání, odhady, třetí mocnina, 
mocnina s přirozeným mocnitelem

Užívá ve výpočtech druhou a třetí mocninu

seznámení s Pythagorovou větou, věta obrácená k PV, 
PV v rovině a prostoru
co je druhá mocnina, umocňování: zpaměti, 
kalkulačkou, porovnávání, odhady, třetí mocnina, 
mocnina s přirozeným mocnitelem

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

Účelně využívá kalkulátor

seznámení s Pythagorovou větou, věta obrácená k PV, 
PV v rovině a prostoru

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností co je druhá mocnina, umocňování: zpaměti, 
kalkulačkou, porovnávání, odhady, třetí mocnina, 
mocnina s přirozeným mocnitelem
co je druhá odmocnina, odmocňování: -zpaměti, 
kalkulačkou, porovnávání, odhady

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

Užívá ve výpočtech druhou odmocninu

seznámení s Pythagorovou větou, věta obrácená k PV, 
PV v rovině a prostoru

Tematický celek -  Pythagorova věta 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

638

Matematika 8. ročník

Vypočítá délku třetí strany v pravoúhlém trojúhelníku seznámení s Pythagorovou větou, věta obrácená k PV, 
PV v rovině a prostoru

Tematický celek -  Výrazy 
M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

Provádí početní operace v oboru celých a racionálních 
čísel

číselné výrazy, hodnota číselného výrazu, zápis 
slovního textu výrazem, výrazy s proměnnými, výrazy 
v praxi

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

Určí hodnotu výrazu číselné výrazy, hodnota číselného výrazu, zápis 
slovního textu výrazem, výrazy s proměnnými, výrazy 
v praxi

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných 

číselné výrazy, hodnota číselného výrazu, zápis 
slovního textu výrazem, výrazy s proměnnými, výrazy 
v praxi

Tematický celek -  Mnohočleny 
M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

Sčítá, odčítá a násobí mnohočleny co je mnohočlen, sčítání a odčítání, násobení: -
jednočlenem, mnohočlenem, vzorce: (a + b)², (a - b)², 
a² - b² , rozklad na součin: -vytýkáním, pomoci vzorců

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

Provádí rozklad mnohočlenu na součin pomocí vzorců a 
vytýkáním

co je mnohočlen, sčítání a odčítání, násobení: -
jednočlenem, mnohočlenem, vzorce: (a + b)², (a - b)², 
a² - b² , rozklad na součin: -vytýkáním, pomoci vzorců

Tematický celek -  Lineární rovnice 
Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů 

co je mnohočlen, sčítání a odčítání, násobení: -
jednočlenem, mnohočlenem, vzorce: (a + b)², (a - b)², 
a² - b² , rozklad na součin: -vytýkáním, pomoci vzorců

Formuluje a řeší reálnou situaci a jednoduché problémy 
pomocí rovnic 

rovnost, rovnice, ekvivalentní úpravy rovnic, řešení 
lineárních rovnic, rovnice kolem nás, výpočet neznámé 
ze vzorce

Modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel 

rovnost, rovnice, ekvivalentní úpravy rovnic, řešení 
lineárních rovnic, rovnice kolem nás, výpočet neznámé 
ze vzorce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

639

Matematika 8. ročník

Tematický celek -  Kružnice a kruh 
Načrtne a sestrojí rovinné útvary, charakterizuje a třídí 
základní rovinné útvary 

kružnice a kruh, vzájemná poloha kružnice a přímky, 
dvě kružnice, Thaletova kružnice, délka kružnice a 
obvod kruhu, obsah kruhu

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů 

kružnice a kruh, vzájemná poloha kružnice a přímky, 
dvě kružnice, Thaletova kružnice, délka kružnice a 
obvod kruhu, obsah kruhu

Odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů 

kružnice a kruh, vzájemná poloha kružnice a přímky, 
dvě kružnice, Thaletova kružnice, délka kružnice a 
obvod kruhu, obsah kruhu

Tematický celek -  Válec 
Určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

popis tělesa, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Načrtne a sestrojí sítě těles popis tělesa, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Odhaduje a vypočítá objem a povrch těles popis tělesa, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

Analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu

popis tělesa, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Tematický celek -  Konstrukční úlohy 
M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí

Řeší úlohy na představivost, aplikuje a kombinuje 
poznatky a dovednosti z různých tematických a 
vzdělávacích oblastí

množiny bodů v rovině, konstrukce trojúhelníku, 
konstrukce čtyřúhelníku

Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh 

množiny bodů v rovině, konstrukce trojúhelníku, 
konstrukce čtyřúhelníku

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh

Využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k 
charakteristice útvaru a k řešení polohových a 
nepolohových konstrukčních úloh

množiny bodů v rovině, konstrukce trojúhelníku, 
konstrukce čtyřúhelníku

Tematický celek -  Začlenění digitálních kompetencí 
Pracuje v tabulkovém editoru - tvorba tabulky, 
formátování tabulky, doplňování dat, funkce Suma 

tabulkový editor



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

640

Matematika 8. ročník

Provádí jednoduché geometrické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích (Geogebra, Geoboard, ...) 

využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Provádí jednoduché matematické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích 

využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Nepřiřazené učivo
  Opakování učiva 7. ročníku 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Grafy, diagramy, tabulky – tvorba, čtení, porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Rýsování těles
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   

Matematika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Podobnost 

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů 

pojem podobnost, poměr podobnosti, podobné 
útvary, věty o podobnosti trojúhelníků, grafické využití 
( rozdělit úsečku na x shodných částí, rozdělit úsečku v 
daném poměru, změnit úsečku v daném poměru), 
goniometrické fce jako poměry stran v pravoúhlém 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

641

Matematika 9. ročník

trojúhelníku, řešení úloh z praxe
M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků

Užívá k argumentaci a při výpočtech věty o podobnosti 
trojúhelníků

pojem podobnost, poměr podobnosti, podobné 
útvary, věty o podobnosti trojúhelníků, grafické využití 
( rozdělit úsečku na x shodných částí, rozdělit úsečku v 
daném poměru, změnit úsečku v daném poměru), 
goniometrické fce jako poměry stran v pravoúhlém 
trojúhelníku, řešení úloh z praxe

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací

Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předkládaných 
nebo zkoumaných situací

pojem podobnost, poměr podobnosti, podobné 
útvary, věty o podobnosti trojúhelníků, grafické využití 
( rozdělit úsečku na x shodných částí, rozdělit úsečku v 
daném poměru, změnit úsečku v daném poměru), 
goniometrické fce jako poměry stran v pravoúhlém 
trojúhelníku, řešení úloh z praxe

Tematický celek -  Algebraická technika II. 
M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich 
soustav

rovnice o dvou neznámých, soustava 2 rovnic o dvou 
neznámých, metoda dosazovací a sčítací, řešení 
slovních úloh

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

Analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 
konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v 
oboru celých a racionálních čísel

rovnice o dvou neznámých, soustava 2 rovnic o dvou 
neznámých, metoda dosazovací a sčítací, řešení 
slovních úloh

Tematický celek -  Funkce 
M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem

Vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem pojem funkce, co je funkce, definiční obor, obor 
hodnot, závislá a nezávislá proměnná, graf funkce, 
vlastnosti funkce, lineární funkce, vlastnosti lineární 
funkce, nelineární funkce, grafické řešení soustav 
rovnic, užití v praktickém životě ( příklady závislosti, 
nákresy, grafy, tabulky), početní geometrie

Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti pojem funkce, co je funkce, definiční obor, obor 
hodnot, závislá a nezávislá proměnná, graf funkce, 
vlastnosti funkce, lineární funkce, vlastnosti lineární 
funkce, nelineární funkce, grafické řešení soustav 
rovnic, užití v praktickém životě ( příklady závislosti, 
nákresy, grafy, tabulky), početní geometrie



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

642

Matematika 9. ročník

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů

pojem funkce, co je funkce, definiční obor, obor 
hodnot, závislá a nezávislá proměnná, graf funkce, 
vlastnosti funkce, lineární funkce, vlastnosti lineární 
funkce, nelineární funkce, grafické řešení soustav 
rovnic, užití v praktickém životě ( příklady závislosti, 
nákresy, grafy, tabulky), početní geometrie

Tematický celek -  Jehlan, kužel , koule 
Určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

popis těles, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Načrtne a sestrojí sítě těles popis těles, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Odhaduje a vypočítá objem a povrch těles popis těles, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

Analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu

popis těles, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Tematický celek -  Základy statistiky 
M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data
M-9-2-02 porovnává soubory dat

Vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data, porovnává 
soubory dat

statistické šetření, diagramy, aritmetický průměr, 
modus a medián

Vyjádří funkční vztahy tabulkou, rovnicí, grafem statistické šetření, diagramy, aritmetický průměr, 
modus a medián

Matematizuje jednoduché situace s využitím funkčních 
vztahů 

statistické šetření, diagramy, aritmetický průměr, 
modus a medián

Tematický celek -  Začlenění digitálních kompetencí 
Pracuje v tabulkovém editoru - tvorba tabulky, 
formátování tabulky, doplňování dat, grafy 

tabulkový editor

Provádí jednoduché geometrické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích (Geogebra, Geoboard, ...) 

využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Provádí jednoduché matematické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích 

využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Nepřiřazené učivo
  Opakování učiva 8. ročníku - Algebraická technika I 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

643

Matematika 9. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Rýsování těles
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Grafy, diagramy, tabulky – tvorba, čtení, porozumění

    

5.2.9 Informatika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6
 Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Informatika
Oblast Informatika
Charakteristika předmětu Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. 

Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a 
modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé 
učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností.
Pomáhá porozumět světu kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. Hlavní důraz je 
kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace a dalšími. 
Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání 
zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak 
pracují informační systémy a jaké problémy informatika řeší. 
Škola klade důraz na informatiku a technické směřování rozvoje žáků, proto jsou do výuky zařazeny základy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

644

Název předmětu Informatika
robotiky jako aplikovaná oblast, propojující informatiku a programování s technikou, umožňují řešit 
praktické komplexní problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak informatické 
myšlení. Škola také klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá 
informatika svým specifickým dílem. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Výuka probíhá na počítačích či noteboocích, buď v PC učebně, nebo v běžné učebně s přenosnými 
notebooky, s připojením k internetu. Některá témata probíhají bez počítače. V řadě činností preferujeme 
práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje 
individuálním tempem. Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, 
ověřuje své hypotézy, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje své 
poznání. Není kladen důraz na pamětné učení a reprodukci. 

Integrace předmětů • Informatika
Mezipředmětové vztahy • Výtvarná výchova

• Matematika
• Český jazyk
• Člověk a jeho svět
• Občanská výchova

Kompetence k učení:
Kompetence k řešení problémů:
Kompetence komunikativní:
Kompetence sociální a personální:
Kompetence občanské:
Kompetence pracovní:

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení tohoto předmětu zohledňujeme především přístup a plnění zadaných úkolů. Žáci jsou vedeni 

k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce v jednotlivých předmětech a činnostech.
   

Informatika 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

645

Informatika 4. ročník

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Digitální technologie 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi

● najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci
● rozpozná způsob propojení digitálních zařízení, uvede 
možná rizika, která s takovým propojením souvisejí
● propojí digitální zařízení
● pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému 
účtu a odhlásí se z něj
● při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na 
vzdálených počítačích a spouští online aplikace
● u vybrané fotografie uvede, jaké informace z ní lze 
vyčíst
● v textu rozpozná osobní údaje
● rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá 
pomoc dospělého

Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví 
uživatele
Práce se soubory
Propojení technologií, internet
Sdílení dat, cloud
Technické problémy a přístupy k jejich řešení (hlášení 
dialogových oken)
Uživatelské jméno a heslo
Osobní údaje

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat
I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná 
data

● pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních 
materiálech
● doplní posloupnost prvků
● umístí data správně do tabulky
● doplní prvky v tabulce
● řadí údaje v tabulce
● v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za 
správný

Data, druhy dat
Doplňování tabulky a datových řad
Kritéria kontroly dat
Řazení dat v tabulce
Vizualizace dat v grafu

Tematický celek -  Práce s daty 
I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a ● sdělí informaci obrázkem Piktogramy, emodži



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

646

Informatika 4. ročník

znázorní ji
I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu

● předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel
● zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text
● zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí 
mřížky
● obrázek složí z daných geometrických tvarů či 
navazujících úseček

Kód
Přenos na dálku, šifra
Pixel, rastr, rozlišení
Tvary, skládání obrazce

Tematický celek -  Algoritmizace a programování 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

● sestaví program pro robota
● oživí robota, otestuje jeho chování
● najde chybu v programu a opraví ji
● upraví program pro příbuznou úlohu
● pomocí programu ovládá výstupy
● pomocí programu ovládá senzor
● používá opakování, události ke spouštění programu

Sestavení programu a oživení robota
Ovládání výstupů
Opakování příkazů
Ovládání robota

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech ● 
doplní posloupnost prvků ● umístí data správně do tabulky ● doplní 
prvky v tabulce ● řadí údaje v tabulce ● v posloupnosti opakujících 
se prvků nahradí chybný za správný

<-- Český jazyk -> 4. ročník -> Přečte s porozuměním elektronický text 
přiměřeného rozsahu Porozumí významu piktogramu Využívá 
klíčová slova při vyhledávání informací Na příkladu uvede způsoby 
komunikace, které je možné využít v každodenním životě Dodržuje 
pravidla bezpečnosti při elektronické komunikaci Napíše SMS, 
vhodně využije emotikony

● najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci ● rozpozná 
způsob propojení digitálních zařízení, uvede možná rizika, která s 
takovým propojením souvisejí ● propojí digitální zařízení ● 
pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu a odhlásí 
se z něj ● při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na 
vzdálených počítačích a spouští online aplikace ● u vybrané 
fotografie uvede, jaké informace z ní lze vyčíst ● v textu rozpozná 

<-- Výtvarná výchova -> 4. ročník -> Pracuje v programu MALOVÁNÍ



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

647

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
osobní údaje ● rozpozná zvláštní chování počítače a případně 
přivolá pomoc dospělého

   

Informatika 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Algoritmizace a programování - příkazy, opakující se vzory 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví program pro ovládání postavy
● v programu najde a opraví chyby
● rozpozná opakující se vzory, používá opakování, 
stanoví, co se bude opakovat a kolikrát
● vytvoří a použije nový blok
● upraví program pro obdobný problém

Příkazy a jejich spojování
Opakování příkazů
Pohyb a razítkování
Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy
Vlastní bloky a jejich vytváření
Kombinace procedur

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

● nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky
● určí, jak spolu prvky souvisí

Systém, struktura, prvky, vztahy

Tematický celek -  Algoritmizace a programování - vlastní bloky, náhoda 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví program řídící chování postavy
● v programu najde a opraví chyby
● rozpozná opakující se vzory, používá opakování, 
stanoví, co se bude opakovat a kolikrát

Kreslení čar
Pevný počet opakování
Ladění, hledání chyb
Vlastní bloky a jejich vytváření
Změna vlastností postavy pomocí příkazu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

648

Informatika 5. ročník

používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

● rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, 
před nebo za něj
● vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky
● přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky
● rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo 
postup zjednodušit
● cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot 
příkazů

Náhodné hodnoty
Čtení programů
Programovací projekt

Tematický celek -  Data, informace a modelování 
I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji
I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu

● pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty
● pomocí obrázku znázorní jev
● pomocí obrázkových modelů řeší zadané problémy

Graf, hledání cesty
Schémata, obrázkové modely
Model

Tematický celek -  Algoritmizace a programování - postavy a události 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví program pro řízení pohybu a reakcí postav
● v programu najde a opraví chyby
● používá události ke spuštění činnosti postav
● přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky
● upraví program pro obdobný problém
● ovládá více postav pomocí zpráv

Ovládání pohybu postav
Násobné postavy a souběžné reakce
Modifikace programu
Animace střídáním obrázků
Spouštění pomocí událostí
Vysílání zpráv mezi postavami
Čtení programů
Programovací projekt

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky ● určí, jak spolu 
prvky souvisí

--> Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Zjišťuje propojenost živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody Nachází souvislosti mezi činností 
člověka a vzhledem přírody

● nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky ● určí, jak spolu 
prvky souvisí

<-- Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Zjišťuje propojenost živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody Nachází souvislosti mezi činností 
člověka a vzhledem přírody

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

649

Informatika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Kódování a šifrování dat a informací 
I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu

● rozpozná zakódované informace kolem sebe
● zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady
● zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer
● zakóduje v obrázku barvy více způsoby
● zakóduje obrázek pomocí základní geometrických 
tvarů
● zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního 
součtu ověří
úplnost zápisu
● ke kódování využívá i binární čísla

Přenos informací, standardizované kódy
Znakové sady
Přenos dat, symetrická šifra
Identifikace barev, barevný model
Vektorová grafika
Zjednodušení zápisu, kontrolní součet
Binární kód, logické A a NEBO

Tematický celek -  Informační systémy 
I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i 
užívání informačních systémů

● popíše pomocí modelu alespoň jeden informační 
systém, s nímž ve škole aktivně pracují
● pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s 
tím související práva

Školní informační systém, uživatelé,
činnosti, práva, databázové relace

Tematický celek -  Práce s daty 
I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat
I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její 
funkčnost, případně navrhne její úpravu

● najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat 
(tabulka versus graf)
● odpoví na otázky na základě dat v tabulce
● popíše pravidla uspořádání v existující tabulce
● doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy
● navrhne tabulku pro záznam dat
● propojí data z více tabulek či grafů

Víme, co jsou data
Evidujeme data
Kontrolujeme data
Filtrujeme, třídíme a řadíme data
Porovnáváme a prezentujeme data
Řešíme problémy s daty



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

650

Informatika 6. ročník

Tematický celek -  Algoritmizace a programování - opakování a vlastní bloky 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví program, dbá na jeho čitelnost a přehlednost
● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná
● ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
● používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, 
zda má být příkaz uvnitř nebo vně opakování,
● vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech
● diskutuje různé programy pro řešení problému
● vybere z více možností vhodný program pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní
● řeší problém jeho rozdělením na části pomocí 
vlastních bloků

Vytvoření programu
Opakování
Podprogramy

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s nímž 
ve škole aktivně pracují ● pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich 
činnosti a s tím související práva

--> Občanská výchova -> 7. ročník -> Žák: Respektuje cizí majetek, 
dobře využívá a chrání majetek vlastní Uspokojuje své potřeby 
přiměřeně Chápe potřebu soucitu a pomoci lidem žijícím ve 
špatných sociál. podmínkách Rozlišuje a porovnává druhy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, 
uvede příklady Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity ve 
společnosti

● popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s nímž 
ve škole aktivně pracují ● pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich 
činnosti a s tím související práva

<-- Občanská výchova -> 7. ročník -> Žák: Respektuje cizí majetek, 
dobře využívá a chrání majetek vlastní Uspokojuje své potřeby 
přiměřeně Chápe potřebu soucitu a pomoci lidem žijícím ve 
špatných sociál. podmínkách Rozlišuje a porovnává druhy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, 
uvede příklady Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity ve 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

651

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
společnosti

   

Informatika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Algoritmizace a programování - podmínky, postavy a události 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví přehledný program k vyřešení problému
● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná
● ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
● používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, 
kdy je podmínka splněna
● spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav
● vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech
● diskutuje různé programy pro řešení problému
● vybere z více možností vhodný program pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní
● hotový program upraví pro řešení příbuzného 
problému

Opakování s podmínkou
Události, vstupy
Objekty a komunikace mezi nimi

Tematický celek -  Data informace a modelování - grafy a schémata 
I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 

● vysvětlí známé modely jevů, situací, činností
● v mapě a dalších schématech najde odpověď na 
otázku
● pomocí ohodnocených grafů řeší problémy

Standardizovaná schémata a modely
Ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra grafu
Orientované grafy, automaty
Modely, paralelní činnost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

652

Informatika 7. ročník

problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní
I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu 
a opraví ji

● pomocí orientovaných grafů řeší problémy
● vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných 
činností

Tematický celek -  Algoritmizace a programování - větvení, parametry a proměnné 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví přehledný program k vyřešení problému
● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná
● ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
● používá podmínky pro větvení programu, rozezná, kdy 
je podmínka splněna
● spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav
● používá souřadnice pro programování postav
● používá parametry v blocích, ve vlastních blocích
● vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a 
použije její hodnotu
● diskutuje různé programy pro řešení problému
● hotový program upraví pro řešení příbuzného 
problému

Větvení programu, rozhodování
Grafický výstup, souřadnice
Podprogramy s parametry
Proměnné

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos
I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky
I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače
I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

● nainstaluje a odinstaluje aplikaci
● uloží textové, grafické, zvukové a multimediální 
soubory
● vybere vhodný formát pro uložení dat
● vytvoří jednoduchý model domácí sítě; popíše, která 
zařízení jsou připojena do školní sítě
● porovná různé metody zabezpečení účtů
● spravuje sdílení souborů
● pomocí modelu znázorní cestu e-mailové zprávy
● zkontroluje, zda jsou části počítače správně 
propojeny, nastavení systému či aplikace, ukončí 
program bez odezvy

Datové a programové soubory a jejich asociace v 
operačním systému
Správa souborů, struktura složek
Instalace aplikací
Domácí a školní počítačová síť
Fungování a služby internetu
Princip e-mailu
Metody zabezpečení přístupu k datům
Role a jejich přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, 
měnit obsah, měnit práva)
Postup při řešení problému s digitálním zařízením 
(např. nepropojení, program bez odezvy, špatné 
nastavení, hlášení / dialogová okna)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

653

   

Informatika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Programování hardwarové desky 
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

● sestaví program pro desku Micro:bit a otestuje jej
● přečte program, najde v něm chybu a odstraní ji
● používá opakování, rozhodování, proměnné
● ovládá výstupní zařízení desky
● používá vstupy ke spouštění a řízení běhu programu

Sestavení programu a oživení Micro:bitu
Ovládání LED displeje
Tlačítka a senzory náklonu
Připojení sluchátek, tvorba hudby
Orientace a pohyb Micro:bitu v prostoru
Propojení dvou Micro:bitů pomocí kabelu a 
bezdrátově
Připojení a ovládání externích zařízení z Micro:bitu

Tematický celek -  Hromadné zpracování dat 
I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat
I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

● při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu 
buňky
● používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a 
textovými vstupy (průměr, maximum, pořadí, zleva, 
délka, počet, když)
● řeší problémy výpočtem s daty
● připíše do tabulky dat nový záznam
● seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, 
abecedně)
● používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium 
pro vyřešení úlohy
● ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo 
vizualizací velkého množství dat

Relativní a absolutní adresy buněk
Použití vzorců u různých typů dat
Funkce s číselnými vstupy
Funkce s textovými vstupy
Vkládání záznamu do databázové tabulky
Řazení dat v tabulce
Filtrování dat v tabulce
Zpracování výstupů z velkých souborů dat



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

654

Informatika 8. ročník

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě
I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos

● pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí
● vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým 
vybavením
● diskutuje o funkcích operačního systému a popíše 
stejné a odlišné prvky některých z nich
● na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat
● popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které 
považuje za inovativní

Hardware a software
● Složení současného počítače a principy fungování 
jeho součástí
● Operační systémy: funkce, typy, typické využití
● Komprese a formáty souborů
● Fungování nových technologií kolem mě (např. 
smart technologie, virtuální realita, internet věcí, 
umělá inteligence)

   

Informatika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Programovací projekty 
I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

● řeší problémy sestavením algoritmu
● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví přehledný program k vyřešení problému
● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná
● ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
● diskutuje různé programy pro řešení problému
● vybere z více možností vhodný program pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní
● řeší problém jeho rozdělením na části pomocí 
vlastních bloků
● hotový program upraví pro řešení příbuzného 

Programovací projekt a plán jeho realizace
Popsání problému
Testování, odladění, odstranění chyb
Pohyb v souřadnicích
Ovládání myší, posílání zpráv
Vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků 
seznamu
Nástroje zvuku, úpravy seznamu
Import a editace kostýmů, podmínky
Návrh postupu, klonování.
Animace kostýmů postav, události



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

655

Informatika 9. ročník

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

problému
● zvažuje přístupnost vytvořeného programu různým 
skupinám uživatelů a dopady na ně

Analýza a návrh hry, střídání pozadí, proměnné
Výrazy s proměnnou
Tvorba hry s ovládáním, více seznamů
Tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

Sítě
● Typy, služby a význam počítačových sítí
● Fungování sítě: klient, server, switch, paketový 
přenos dat, IP adresa
● Struktura a principy Internetu, datacentra, cloud
● Web: fungování webu, webová stránka, webový 
server, prohlížeč, odkaz/URL
● Princip cloudové aplikace (např. e-mail, e-shop, 
streamování)

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače

Bezpečnost
● Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), 
nebezpečné aplikace a systémy
● Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat 
po počítačové síti
● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu
● diskutuje o cílech a metodách hackerů
● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení 
počítače a dat
● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

Digitální identita
● Digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy o 
přihlašování a pohybu po internetu, sledování 
komunikace, informace o uživateli v souboru 
(metadata); sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat
● Fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a 
cookies

Tematický celek -  Programování hardwarové desky 
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 

● připojí k desce další zařízení, které z desky ovládá
● vyřeší problém naprogramováním desky Micro:bit

Propojení dvou Micro:bitů pomocí kabelu a 
bezdrátově
Připojení a ovládání externích zařízení z Micro:bitu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

656

Informatika 9. ročník

případnou chybu
   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

--> Občanská výchova -> 6. ročník -> Žák: Uvědomuje si význam 
vzdělání, společných pravidel a norem ve školním kolektivu, význam 
tolerance i spolupráce. Snaží se řešit neshody a konflikty nenásilným 
způsobem. Respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky a přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů 
v komunitě

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

--> Etická výchova -> 8. ročník -> Žák: Kriticky přistupuje k informacím z 
médií Vytváří si strategie účinné obrany proti manipulaci medií

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

--> Finanční gramotnost -> 9. ročník -> na příkladech ukáže vhodné 
využití hotovostního a bezhotovostního placení na příkladu ukáže 
tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH objasní vliv nabídky a 
poptávky na tvorbu ceny a její změny popíše vliv inflace na hodnotu 
peněz

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

<-- Občanská výchova -> 6. ročník -> Žák: Uvědomuje si význam 
vzdělání, společných pravidel a norem ve školním kolektivu, význam 
tolerance i spolupráce. Snaží se řešit neshody a konflikty nenásilným 
způsobem. Respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky a přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů 
v komunitě

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 

<-- Etická výchova -> 8. ročník -> Žák: Kriticky přistupuje k informacím z 
médií Vytváří si strategie účinné obrany proti manipulaci medií



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

657

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
čím vším vytváří svou digitální stopu
● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

<-- Finanční gramotnost -> 9. ročník -> na příkladech ukáže vhodné 
využití hotovostního a bezhotovostního placení na příkladu ukáže 
tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH objasní vliv nabídky a 
poptávky na tvorbu ceny a její změny popíše vliv inflace na hodnotu 
peněz

    

5.2.10Gramotnost pro život 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 1 1 0 0 0 0 0 0 2
Povinný Povinný    

   

Název předmětu Gramotnost pro život
Oblast

Charakteristika předmětu Charakteristika vyučovacího předmětu
Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. 
Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a 
modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé 
učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu 
kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova 
informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou 
jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl 
poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak pracují informační systémy a jaké 
problémy informatika řeší. Škola je zaměřena na informatiku a technické směřování rozvoje žáků, proto je 
jednak navýšen počet hodin výuky informatiky pro mladší věk žáka, jednak jsou do výuky zařazeny základy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

658

Název předmětu Gramotnost pro život
robotiky jako aplikovaná oblast, propojující informatiku a programování s technikou, umožňují řešit 
praktické komplexní problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak informatické 
myšlení. Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá 
informatika svým specifickým dílem. Organizační a obsahové vymezení vyučovacího předmětu Výuka 
probíhá na počítačích či noteboocích s myší, buď v PC učebně, nebo v běžné učebně s přenosnými 
notebooky, s připojením k internetu. Některá témata probíhají bez počítače. V řadě činností preferujeme 
práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje 
individuálním tempem. Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, 
ověřuje své hypotézy, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje své 
poznání. Není kladen naprosto žádný důraz na pamětné učení a reprodukci. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se vyučuje  1x týdně v 2. ročníku a 1x týdně ve  3. ročníku.

Integrace předmětů • Informatika
Kompetence k učení:
• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ – připravujeme je na 
celoživotní učení
• ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující (doplňující)
• rozvíjíme u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva 
• předkládáme žákům možnosti používání osvojených dovednosti v jiných oblastech
• vedeme žáky k systematickému vedení a ukládání informací 
• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace 
• vedeme žáky k aplikaci naučených pravidel pravopisu a jejich vzájemnému propojování
Kompetence k řešení problémů:

• vedeme žáky k tomu, aby samostatně nalézali pravidla, kterými se řídí při řešení problémů
• vedeme žáky k tomu, aby uměli nalézat chyby a odůvodnit správné řešení
• podporujeme netradiční (originální) řešení problémů 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• vedeme žáky ke správné formulaci obsahu sdělení 
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně a souvisle v ústním 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

659

Název předmětu Gramotnost pro život
projevu
• klademe důraz na „ kulturní úroveň“ komunikace 
Kompetence sociální a personální:
• vytváříme příležitosti k tomu, aby žáci mohli diskutovat v malých skupinách i v rámci celé třídy
• vedeme žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc 
• podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů
Kompetence občanské:

• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot
Kompetence pracovní:

• používá bezpečně vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na 
změněné nebo nové pracovní podmínky

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace
• získává a vyhledává informace 
• seznamuje se s novými digitálními technologiemi

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Gramotnost pro život 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

660

Gramotnost pro život 2. ročník

Tematický celek -  Práce s daty 
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat

Doplní posloupnost prvků
Umístí data správně do tabulky
Doplní prvky v tabulce
V posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za 
správný

Orientace v tabulce (co určují řádky a sloupce)
Vkládání dat do tabulky (využíváme zkratky)
Vyhledávání v tabulce (řízená diskuze)
Propojení různých předmětů
Sbíráme data a zpracováváme je do tabulek a grafů

Tematický celek -  Základy algoritmizace 
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení

Sestaví postup pro robota, aby došel k cíli
Sestavuje různé postupy ke stejnému cíli
Přímo ovládá postavu a vede ji k cíli
Vytvoří postup pro postavu ke splnění úkolu
Rozpozná opakující se vzory, kroky, postupy

Základní ovládání robota
Hledání nejkratší cesty
Hledání postupu k zadanému cíli
Více cest vede k cíli
Tematické úlohy s mezipředmětovými aplikacemi
Přímé řízení postavy, čtení a interpretace záznamu 
pohybu
Pořadí a jeho kroky, opakující se vzory, kroky, postupy
Pravidla tvorby algoritmu, omezení příkazů, počtu 
kroků

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi

Pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými 
pracuje, vysvětlí, k čemu slouží
Pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, 
prostředí
Dodržuje pravidla práce v počítačové učebně nebo 
pokyny při práci s digitálním zařízením

Digitální zařízení
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace
Ovládání aplikací
Kreslení čar, vybarvování
Kreslení bitmapových obrázků
Přehrávání zvuku, videa

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

V systémech, které ho obklopují, rozezná jednotlivé 
prvky a vztahy mezi nimi
Tvoří skupiny objektů a chápe vztahy mezi nimi, 
vzájemné působení; příklady systémů z přírody, školy a 
blízkého okolí žáka; části systému a vztahy mezi nimi

Vymezený problém zaznamenává do existující tabulky 
nebo seznamu číselná i nečíselná data
Shodné a odlišné vlastnosti objektů; řazení prvků do 
řad, číslovaný a nečíslovaný seznam, víceúrovňový 
seznam; tabulka a její struktura; záznam, doplnění a 
úprava záznamu

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

661

Gramotnost pro život 2. ročník

Nalézání nových řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Napomáhá ke zvládnutí vlastní práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Nalézá nové způsoby řešení problému
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Spolupracuje při hledání řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Rozhodování o řešení problémů, hledání nových řešení.

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, 
k čemu slouží Pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, 
prostředí Dodržuje pravidla práce v počítačové učebně nebo pokyny 
při práci s digitálním zařízením

<-- Český jazyk -> 2. ročník -> Před zahájením práce s digitálními 
technologiemi si připraví své pracovní místo podle nastavených 
pravidel Po dokončení práce s digitálními technologiemi provede 
relaxační protahovací cviky s pomocí učitele

   

Gramotnost pro život 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Základy algoritmizace 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů Sestaví postup pro robota, aby došel k cíli Základní ovládání robota



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

662

Gramotnost pro život 3. ročník

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení

Opraví chybný postup pro robota
Přečte postup pro robota a rozhodne, do jakého cíle 
dorazí
Přečte postup pro robota a rozhodne o jeho startovní 
pozici
Rozpozná opakující se vzory
Přímo ovládá postavu a vede ji k cíli
Hledá různé postupy vedoucí k cíli
Hledá vhodný postup při omezení nástrojů či počtu 
kroků
Posoudí, jestli daný postup vede ke splnění úkolu
Vyhledá a opraví chybu v postupu
Používá posloupnost příkazů

Hledání nejkratší cesty
Hledání postupu k zadanému cíli
Více cest vede k cíli
Hledání koncového stavu
Hledání počátečního stavu
Čtení a psaní kódu
Tematické úlohy s mezipředmětovými aplikacemi
Pravidla tvorby algoritmu, omezení příkazů, počtu 
kroků
Stav postavy, změna stavu nástrojem, dostupné 
nástroje, řetězení nástrojů
Program a jeho vlastnosti, jeho vytváření, vykonání, 
úprava, oprava

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi

Pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, 
prostředí
Dodržuje pravidla práce v počítačové učebně nebo 
pokyny při práci s digitálním zařízením
Edituje digitální text, vytvoří obrázek
Přehraje zvuk, video
Uloží svoji práci do souboru, otevře soubor
Používá schránku, krok zpět, zoom
Řeší úkol použitím schránky
Uvede různé příklady využití digitálních technologií v 
zaměstnání rodičů

Používání ovladačů
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace
Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom)
Psaní slov na klávesnici
Editace textu
Ukládání práce do souboru
Otevírání souboru

Tematický celek -  Úvod do práce s daty 
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat

Doplní posloupnost prvků
Umístí data správně do tabulky
Doplní prvky v tabulce
V posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za 
správný

Vkládání dat do tabulky (využíváme zkratky)
Vyhledávání v tabulce (řízená diskuze)
Propojení různých předmětů
Sbíráme data a zpracováváme je do tabulek a grafů

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná Zachycuje skutečnosti ze svého okolí a vyjadřuje své Zpracuje drobné úkoly spojené se získáváním 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

663

Gramotnost pro život 3. ročník

jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi představy za pomocí digitálních technologií
Komunikuje se svými blízkými a učiteli pomocí 
doporučené digitální technologie.

informací na různá témata a problematiku, o kterou se 
osobně zajímá.
Dokáže zaznamenat postup řešení úlohy s využitím 
běžného i symbolického jazyka.
Řeší jednoduché badatelsky orientované úlohy
Komunikace telefonování, zašle úkol na google 
classroom

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Komunikace se spolužáky při hledání řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Rozhodování o řešení problémů, hledání nových řešení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Spolupráce ve dvojicích, ve skupinách
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Uplatňování nových postupů, nápadů při řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Uplatňuje zásady práce s dig. zařízením

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, prostředí 
Dodržuje pravidla práce v počítačové učebně nebo pokyny při práci 
s digitálním zařízením Edituje digitální text, vytvoří obrázek Přehraje 
zvuk, video Uloží svoji práci do souboru, otevře soubor Používá 
schránku, krok zpět, zoom Řeší úkol použitím schránky Uvede různé 
příklady využití digitálních technologií v zaměstnání rodičů

<-- Český jazyk -> 3. ročník -> Před zahájením práce s digitálními 
technologiemi si samostatně připraví své pracovní místo Dodrží 
vymezený čas určený pro práci s digitálními technologiemi Po 
dokončení práce s digitálními technologiemi samostatně provede 
relaxační protahovací cviky Uplatňuje návyky při psaní na školních 
digitálních zařízeních Pracuje s textem v textovém editoru

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

664

5.2.11Člověk a jeho svět 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

2 2 2 3 3 0 0 0 0 12
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Člověk a jeho svět
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Charakteristika předmětu : 

Tato vzdělávací oblast je koncipována pro 1. stupeň ZŠ. Sjednocuje společenskovědní a přírodovědné učivo, 
finanční gramotnost a výchovu ke zdraví. Jsou tu integrována témata, která se týkají člověka, rodiny, 
společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, zdraví, financí atd. Vzdělávací oblast je členěna do pěti 
tematických okruhů: Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas, Rozmanitost přírody, Člověk a jeho 
zdraví. Vyučování probíhá ve třídách a občas v terénu. Učivo by nemělo být žákům předáváno izolovaně, 
ale v hlubších souvislostech, předpokládá se propojení s řadou průřezových témat: viz. učební osnovy, 
příloha. Vyučovací předmět Prvouka používá tyto formy a metody práce: formy - individuální výuka, 
skupinová výuka, hromadná výuka, výuka ve třídě, vycházky, metody - monologické, dialogické, práce s 
učebnicí a knihou, popř. s encyklopediemi, metody pozorování, předvádění, sdělovací, motivační, fixační, 
grafické činnosti, diagnostické, postupy srovnávací, induktivní, analyticko- syntetický, metody samostatné 
práce. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

- cíle jsou naplňovány prostřednictvím vlastních zkušeností žáků
- žáci dochází k novým poznatkům na základě vlastní činnosti a pozorování
- začleňují se tématické vycházky, návštěvy muzeí, exkurze, besedy, filmy, obrazy.
- využívají se regionální i společenských jevy - žáci pracují s různými informačními zdroji
- dochází k prolínání učiva s učivem ostatních předmětů – možnost vytváření malých projektů
- žáci poznávají sami sebe, učí se vnímat lidi a jejich vztahy, zjištěné výsledky žáci zaznamenávají a 
prezentují různými způsoby
- časová dotace: 1.ročník – 2 hodiny
                         2.ročník – 2 hodiny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

665

Název předmětu Člověk a jeho svět
                         3. ročník – 2 hodiny
                         4. ročník – 3 hodiny
                         5. ročník – 3 hodiny

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět
Mezipředmětové vztahy • Český jazyk

• Matematika
• Informatika
• Anglický jazyk
• Člověk a svět práce
• Výtvarná výchova
• Tělesná výchova

Kompetence k učení:
• nabízíme žákům různé způsoby, metody a strategie učení, které jim umožní samostatně 

organizovat a řídit vlastní učení
• vedeme žáky k aktivnímu vyhledávání a třídění informací, jejich propojování a systematizaci  
• vedeme žáky k samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků  
• umožňujeme žákům poznávat smysl a cíl učení a umět posuzovat vlastní pokrok 
• na základě prožitku úspěchu vedeme žáky k potřebě dalšího studia a celoživotního vzdělávání

Kompetence k řešení problémů:
• vedeme žáky k tomu, aby vnímali problémové situace ve škole i mimo ni, učili se je rozpoznávat a 

chápat problémy a nesrovnalosti 
• nabízíme žákům různé zdroje informací, které mohou vést k řešení problémů a vést je k jejich 

ověřování a srovnávání 
• vedeme žáky k ověřování správnosti řešení problémů

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• rozvíjíme u dětí dovednost správně, výstižně a logicky formulovat své myšlenky a názory na lidskou 

společnost, přírodní jevy a historické události 
• seznamujeme žáky s různými typy textů a obrazových materiálů o probíraných tématech ( kroniky, 

encyklopedie, internet, učebnice, návody) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

666

Název předmětu Člověk a jeho svět
• vedeme žáky k využívání širokých možností informačních a komunikačních prostředků

Kompetence sociální a personální:
• vedeme žáky ke schopnosti pracovat ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání 

informací i zpracovávání výstupů v oblasti vlastivědného a přírodovědného charakteru 
• předáváme žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny a vést je k jejich dodržování 
• individuálním přístupem budujeme sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj

Kompetence občanské:
• na základě příkladů z historie vedeme žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
• vedeme žáka k chápání základních vztahů v různých ekosystémech a souvisejících enviromentálních 

problémů 
• ukazujeme žákům význam jednotlivých složek životního prostředí i prostředí jako celku

Kompetence pracovní:
• seznamujeme žáky s vlastnostmi některých materiálů 
• poukazujeme na možná zdravotní a hygienická rizika při práci a vedeme žáky k jejich eliminaci

Kompetence digitální:
• vedeme žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací
• motivujeme žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání 

digitálních map
• dáváme žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s účelným využitím digitálních 

technologií
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Člověk a jeho svět 1. ročník

Mezipředmětové vztahy • --> Výtvarná výchova - 1. ročník
Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

667

Člověk a jeho svět 1. ročník

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo kde žijeme 
ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům
ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost

Zná jméno třídní učitelky a ředitele školy
Chová se ukázněně ve škole i mimo školu, dokáže rozlišit 
nežádoucí formy chování
Umí si připravit pomůcky do školy, uspořádat pracovní 
míst, udržuje pořádek
Umí rozlišit čas k práci a odpočinku
Zná vztahy mezi rodinnými příslušníky (rodiče, děti, 
bratr, sestra, teta apod.)
Umí vyprávět o svém domově, bydlišti a okolí, umí 
pozdravit
Snaží se v rámci svých možností pomáhat kamarádům

Domov-prostředí domova, orientace v místě bydliště, 
rozlišení možného nebezpečí v nejbližším okolí
Prostředí školy, činnosti ve škole, okolí školy, bezpečná 
cesta do školy Lidé kolem nás

Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

Umí vyjmenovat měsíce
Zná čtvero ročních období, umí je charakterizovat, umí 
popsat změny v přírodě ,orientuje se v čase – rok, 
měsíc, týden, den, hodina
Umí vyjmenovat dny v týdnu
Umí časově zařadit Vánoce a Velikonoce, zná některé 
vánoční a velikonoční zvyky a tradice

Orientace v čase, režim dne, roční období
Současnost a minulost v našem životě, rozlišování děje 
v minulosti, přítomnosti a budoucnosti

Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech

Rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá 
bezpečná místa pro hru a trávení volného času
Uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 

Rodina, postavení jedince v rodině, rozlišování 
příbuzenských vztahů v rodině, role členů rodiny, 
příbuzenské a mezigenerační vztahy, život a funkce 
rodiny, práce fyzická a duševní, zaměstnání lidí, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

668

Člověk a jeho svět 1. ročník

zdraví své a zdraví jiných
Chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci
Odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě 
potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné, ovládá 
způsoby komunikace s operátory tísňových linek

význam a potřeba různých povolání a pracovních 
činností
Chování lidí – pravidla slušného chování, tolerance k 
přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich přednostem 
i nedostatkům

Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Zná význam vzduchu a vody pro život
Popisuje, pozoruje a porovnává viditelné změny v 
přírodě v jednotlivých ročních obdobích
Dovede pojmenovat a pozná některé rostliny, volně 
žijící a domácí zvířata vyskytující se v obci a blízkém 
okolí
Zná pravidla chování v přírodě
Zná živočichy v obci a okolí
Zná své možnosti k ochraně životního prostředí
Ví, jak se ohleduplně chovat v přírodě

Pozorování a porovnávání proměn v přírodě v 
jednotlivých ročních obdobích, látky a jejich vlastnosti 
– třídění látek
Voda a vzduch – výskyt, vlastnosti a formy vody, 
význam pro život
zima – živočichové a rostliny v zimě
jaro – příroda a rostliny na jaře
příroda v létě
příroda na podzim – domácí a divoká zvířata
nejznámější ptáci a živočichové

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Umí pojmenovat části lidského těla
Zná názvy běžných onemocnění
Ví, co dělat v případě úrazu
Dodržuje základní hygienické návyky, sebeobsluhu
Zná základy správné životosprávy, výživa, vitamíny, 
odpočinek, spánek, pitný režim apod. Zná zásady 
správného chování u lékaře

Péče o zdraví, zdravá výživa, základní hygienické, 
režimové a jiné zdravotně preventivní návyky
Denní režim
Pitný režim
Pohybový režim
Nemoc, drobné úrazy a poranění, první pomoc

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a péče o zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme
Lidé kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás
Lidé a čas 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

669

Člověk a jeho svět 1. ročník

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Společnost a škola
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Člověk ve společnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Rodina, vazby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Komunikace s vrstevníky, s dospělými
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Lidé kolem nás
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Příroda kolem nás
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Příroda kolem nás
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Svět kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Lidé kolem nás
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Rozmanitost přírody
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Rozmanitost přírody
Člověk a jeho zdraví
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Lidé kolem nás

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero ročních období, umí je --> Člověk a svět práce -> 1. ročník -> provádí pozorování přírody, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

670

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
charakterizovat, umí popsat změny v přírodě ,orientuje se v čase – 
rok, měsíc, týden, den, hodina Umí vyjmenovat dny v týdnu Umí 
časově zařadit Vánoce a Velikonoce, zná některé vánoční a 
velikonoční zvyky a tradice

zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování pečuje o nenáročné 
rostliny poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a správně s 
nimi pracuje

Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero ročních období, umí je 
charakterizovat, umí popsat změny v přírodě ,orientuje se v čase – 
rok, měsíc, týden, den, hodina Umí vyjmenovat dny v týdnu Umí 
časově zařadit Vánoce a Velikonoce, zná některé vánoční a 
velikonoční zvyky a tradice

--> Výtvarná výchova -> 1. ročník -> Vyjadřuje fantazijní představy. V 
tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti. Interpretuje podle svých 
schopností různá vizuálně obrazná vyjádření. Uplatňuje při tom v 
plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty a další prvky a jejich kombinace

Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero ročních období, umí je 
charakterizovat, umí popsat změny v přírodě ,orientuje se v čase – 
rok, měsíc, týden, den, hodina Umí vyjmenovat dny v týdnu Umí 
časově zařadit Vánoce a Velikonoce, zná některé vánoční a 
velikonoční zvyky a tradice

<-- Člověk a svět práce -> 1. ročník -> provádí pozorování přírody, 
zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování pečuje o nenáročné 
rostliny poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a správně s 
nimi pracuje

Zná význam vzduchu a vody pro život Popisuje, pozoruje a 
porovnává viditelné změny v přírodě v jednotlivých ročních 
obdobích Dovede pojmenovat a pozná některé rostliny, volně žijící a 
domácí zvířata vyskytující se v obci a blízkém okolí Zná pravidla 
chování v přírodě Zná živočichy v obci a okolí Zná své možnosti k 
ochraně životního prostředí Ví, jak se ohleduplně chovat v přírodě

<-- Člověk a svět práce -> 1. ročník -> provádí pozorování přírody, 
zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování pečuje o nenáročné 
rostliny poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a správně s 
nimi pracuje

   

Člověk a jeho svět 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

671

Člověk a jeho svět 2. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo, kde žijeme 
ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí

Zná a dodržuje základní pravidla pro chodce, umí 
správně přecházet vozovku
Zná vybrané dopravní značky, rozlišuje dopravní 
prostředky
Předvídá, co může být v jeho okolí nebezpečné, 
nebezpečí se snaží vyhýbat

Obec, místní krajina – její části, poloha v krajině, 
minulost a současnost obce, význačné budovy, 
dopravní síť, popisování změn v nejbližším okolí, obci

Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek

Zná základní pravidla slušného chování v rodině a ve 
společnosti
Adekvátně reaguje na příkazy dospělých
Umí slušně požádat o pomoc a poděkovat
Zná vztahy rodina – příbuzní
Orientuje se v síti obchodů a služeb v blízkém okolí

Soužití lidí- mezilidské vztahy, komunikace, obchod, 
firmy, zájmové spolky
Chování lidí, pravidla slušného chování, vzájemná 
tolerance, pomoc

Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu

Rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost
Orientuje se v čase – kalendářní rok, školní rok, týdny, 
dny, hodiny, minuty
Denní režim dětí, práce a odpočinek
Zná zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem spočívají 
některá povolání

Minulost, přítomnost, budoucnost, orientace v čase a 
časový řád – čas jako fyzikální veličina, kalendář
Kulturní a historické památky obce, významné události 
regionu
Zvyky a práce lidí, porovnání minulosti a současnosti
Pověsti a báje spjaté s nejbližším okolím

Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě

Zná výrobky, ví, k čemu slouží
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, 
zahrada, pole, potok, řeka
Má povědomí o významu životního prostředí
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté
Zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, 
byliny a zemědělské plodiny
Umí pojmenovat domácí zvířata
Zná některé živočichy chované pro radost
Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

Příroda na podzim, v zimě, na jaře a v létě
Proměny přírody
Živočichové ve volné přírodě
Ovoce a zelenina – druhy
Ovocné stromy a plody
Rostliny a živočichové ( domácí, volně žijící)
Lesy – jehličnaté, listnaté, smíšené (jejich ochrana)
Les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

672

Člověk a jeho svět 2. ročník

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Předvídá, co může být v jeho okolí nebezpečné, 
nebezpečí se snaží vyhýbat
Adekvátně reaguje na příkazy dospělých
Zná stavbu lidského těla, pohlavní rozdíly, vývoj jedince

Péče o zdraví, zdravá výživa, osobní, intimní a duševní 
hygiena, stres a jeho rizika
Zásady bezpečného chování
Zásady chování při setkání s neznámými jedinci, 
požádání o pomoc pro sebe i jiného člověka
Základní pravidla silničního provozu
Adekvátní reakce na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech
Průběh lidského života
Lidské tělo – životní potřeby a projevy, základní stavba 
a funkce, pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou, 
základy lidské reprodukce a vývoj jedince

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme 
Lidé kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a jeho zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás 
Lidé a čas
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Lidé kolem nás
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Rozmanitost prostředí
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

673

Člověk a jeho svět 2. ročník

Škola
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Svět kolem nás
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Místo, kde žijeme
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Lidé kolem nás
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Místo, kde žijeme

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost Orientuje se v čase – 
kalendářní rok, školní rok, týdny, dny, hodiny, minuty Denní režim 
dětí, práce a odpočinek Zná zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem 
spočívají některá povolání

--> Matematika -> 2. ročník -> umí se orientovat v čase rozliší minulost, 
přítomnost, budoucnost pozná hodiny

Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Má povědomí o významu 
životního prostředí Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy 
chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

<-- Výtvarná výchova -> 2. ročník -> Pracuje s různými materiály 
přírodními i umělými ( list, větvička, brambor, houba, korek..) a 
dotváří je pomocí linie, barvy, tvarů Poznává základní vlastnosti 
plastických materiálů

Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Má povědomí o významu 
životního prostředí Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy 
chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

<-- Člověk a svět práce -> 2. ročník -> provádí pozorování přírody, 
zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování pečuje o nenáročné 
rostliny poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a správně s 
nimi pracuje

Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: <-- Anglický jazyk -> 2. ročník -> využije znalosti o dovednostech zvířat



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

674

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Má povědomí o významu 
životního prostředí Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy 
chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

   

Člověk a jeho svět 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo, kde žijeme 
ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě)

Zná a dodržuje základní pravidla pro chodce, umí 
správně přecházet vozovku
Zná vybrané dopravní značky, rozlišuje dopravní 
prostředky
Předvídá, co může být v jeho okolí nebezpečné, 
nebezpečí se snaží vyhýbat
Začlení svou obec (město) do příslušného kraje, 
popisuje změny v nejbližším okolí

Obec, místní krajina – její části, poloha v krajině, 
minulost a současnost obce, význačné budovy, 
dopravní síť, popisování změn v nejbližším okolí, obci

Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností
ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 

Zná a dodržuje základní pravidla slušného chování v 
rodině a ve společnosti
Umí slušně požádat o pomoc a poděkovat
Zná vztahy rodina – příbuzní

Soužití lidí- mezilidské vztahy, komunikace, obchod, 
firmy, zájmové spolky
Chování lidí, pravidla slušného chování, vzájemná 
tolerance, pomoc



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

675

Člověk a jeho svět 3. ročník

operátory tísňových linek
Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

Rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost
Orientuje se v čase – kalendářní rok, školní rok, týdny, 
dny
Zná svůj denní režim, práci a odpočinek
Zná zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem spočívají 
nejběžnější povolání a pracovní činnosti

Minulost, přítomnost, budoucnost, orientace v čase a 
časový řád – čas jako fyzikální veličina, kalendář
Kulturní a historické památky obce, významné události 
regionu
Zvyky a práce lidí, porovnání minulosti a současnosti
Pověsti a báje spjaté s nejbližším okolím

Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů

Zná výrobky, ví, k čemu slouží
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, 
zahrada, pole, potok, řeka
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté
Zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, 
byliny a zemědělské plodiny
Umí pojmenovat některá domácí zvířata
Zná některé živočichy chované pro radost
Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

Látky a jejich vlastnosti – porovnávání látek a měření 
veličin s praktickým užíváním základních jednotek
Voda a vzduch – oběh vody v přírodě, vlastnosti, 
složení a proudění vzduchu, význam pro život
Rostliny, houby, živočichové (jejich zákl. znaky, 
potřeby a projevy)
Rozmanitost přírody a jejich ochrana
Základní ekologická výchova
Přírodniny a lidské výrobky
Neživá příroda – látky a jejich vlastnosti

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Pojmenuje hlavní části lidského těla
Rozezná nebezpečí, dodržuje zásady bezpečného 
chování, neohrožuje své zdraví a zdraví jiných
Chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné
Ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek

Průběh lidského života
Péče o zdraví, zdravá výživa, osobní, intimní a duševní 
hygiena, stres a jeho rizika
Zásady bezpečného chování
Zásady chování při setkání s neznámými jedinci, 
požádání o pomoc pro sebe i jiného člověka
Základní pravidla silničního provozu
Adekvátní reakce na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech
Lidské tělo – životní potřeby a projevy, základní stavba 
a funkce, pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

676

Člověk a jeho svět 3. ročník

Místo, kde žijeme 
Lidé kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a jeho zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás 
Lidé a čas
Místo, kde žijeme
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Společnost, ve které žijeme
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Rozmanitost přírody
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Lidem kolem nás
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Svět kolem nás
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Svět kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Člověk a jeho  zdraví
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Lidé kolem nás

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

677

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Rozlišuje stromy 
jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující 
stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí pojmenovat některá 
domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro radost Zná 
vybraná volně žijící zvířata a ptáky

--> Člověk a svět práce -> 3. ročník -> Vytvoří vlastní výrobek z 
modelovací hmoty.

Rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost Orientuje se v čase – 
kalendářní rok, školní rok, týdny, dny Zná svůj denní režim, práci a 
odpočinek Zná zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem spočívají 
nejběžnější povolání a pracovní činnosti

<-- Výtvarná výchova -> 3. ročník -> Vyjadřuje fantazijní představy

Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Rozlišuje stromy 
jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující 
stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí pojmenovat některá 
domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro radost Zná 
vybraná volně žijící zvířata a ptáky

<-- Člověk a svět práce -> 3. ročník -> Určuje jejich základní vlastnosti 
(tvar, barva, tvrdost). Pracuje podle slovního návodu a předlohy. 
Vytvoří vlastní výrobek z papíru. Dodržuje při jednoduchých 
operacích a postupech základy bezpečnosti a hygieny práce.

   

Člověk a jeho svět 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti 
mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka

Třídění látek a jejich vlastnosti
Měření s praktickým užíváním základních jednotek
Voda a vzduch – význam pro život



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

678

Člověk a jeho svět 4. ročník

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 
způsobem posoudí jejich význam
ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka
ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období
ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy
ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy
ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu

Umí změřit základní fyzikální veličiny a využít u měření 
základní jednotky
Umí popsat některé změny v přírodě
Pozná vybrané horniny a nerosty, zná Zemi jako součást 
vesmíru
Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionu
Porovnává na základě pozorování základní projevy 
života na konkrétních organismech, prakticky třídí 
organismy do známých skupin
Využívá atlasy a encyklopedie
Rozliší části těla rostlin, jejich funkce
Rozlišuje základní přírodní společenstva

Nerosty, horniny a půda
Významné horniny a nerosty, zvětrávání
Vznik půdy a její význam
Střídání dne a noci, roční období, Země součást 
vesmíru
Rostliny, živočichové a houby- znaky života
Stavba těla u významných druhů,
význam v přírodě a pro člověka
Domácí zvířata a jejich chov
Přírodní společenstva- les, pole, louka, okolí lidských 
obydlí, u vody a ve vodě

Tematický celek -  Ochrana přírody 
Zná příklady zásad ochrany přírody a životního prostředí 
jako celku a uplatňuje je v praktickém životě
 Vyhledává místní přírodní zvláštnosti
 Založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí výsledek
 Zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě

 Rozlišuje aktivity, které mohou prostředí a zdraví 
člověka podporovat nebo poškozovat
 Využívá poznatků o třídění odpadů
 Navrhne zlepšení životního prostředí obce (města) 

Ochrana životního prostředí
Likvidace odpadu, živelné pohromy

Tematický celek -  Člověk 
ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností Využívá poznatků o lidském těle Zásady první pomoci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

679

Člověk a jeho svět 4. ročník

základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě)
ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Podporuje vlastní zdravý způsobu života a prevence 
nemocí
Rozlišuje jednotlivé etapy života
Účelně plánuje svůj volný čas
Uplatňuje účelně způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových
situacích simulujících mimořádné události
Uplatňuje účelně způsoby chování v krizových situacích 
(šikana, zneužívání)
Zvládne ošetření drobných poranění a přivolá lékařskou 
pomoc
Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi
Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, odůvodní své 
názory
Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
tolerovat nemohou nebo porušují lidská práva a 
demokratické principy

Péče o zdraví, zdravá výživa(režim denní, pitný, 
pohybový)
Zdravá strava, nemoc, osobní hygiena
Lidské tělo

Tematický celek -  Krajina 
ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu
ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě
ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy

Vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí 
odpovídající závěry pro své chování jako chodec a 
cyklista
Určí a vysvětlí polohu svého bydliště
Vyhledá údaje o krajině a lidských sídel na mapách ČR
Orientuje se v mapě
Zpracovávají poznatky o třídění odpadů

Místní oblast, region
Obec ve vyšším územním celku
Významné osobnosti regionu, pověsti, tradice
Mapy, orientace v krajině, měřítko mapy

Tematický celek -  Naše vlast- ČR 
ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam

Rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich 
zástupce, symboly našeho státu a jejich význam
Vyhledává typické regionální zvláštnosti
Zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti 

Domov, krajina, národ, základy státní zřízení a 
politického systému ČR, státní správa a samospráva, 
státní symboly
Naši sousedé



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

680

Člověk a jeho svět 4. ročník

z vlastních cest
Zpracovávají poznatky o třídění odpadů
Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi
Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, odůvodní své 
názory
Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
tolerovat nemohou nebo porušují lidská práva a 
demokratické principy

Povrch, vodstvo, nejdůležitější města ČR
Počasí a podnebí
Půda a zemědělství
Nerostné bohatství a průmysl
Ochrana přírody, působení lidí na krajinu
Cestujeme po naší vlasti

Tematický celek -  České dějiny 
ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy
ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik

Pracuje s časovými údaji
Rozeznává současnost a minulost, orientuje se v čase
Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob 
života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti
Objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů
Využívá literatury a internetu jako zdroj informačních 
zdrojů pro pochopení minulosti
Umí zařadit do správného časového sledu vybrané 
osobnosti
Zná významné kulturní památky
kopírování a vkládání obrázků

Orientace v čase
České země v pravěku
Příchod Slovanů
Sámův kmenový svaz
Naše nejstarší minulost v pověstech
Velkomoravská říše
Vznik českých zemí za vlády přemyslovských knížat a 
králů
České země za vlády Lucemburků
Husitské vlády
České země po husitských válkách
J.A. Komenský
První Habsburkové na českém trůně

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme
Lidé kolem nás 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a jeho zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

681

Člověk a jeho svět 4. ročník

Lidé a čas 
Místo, kde žijeme 
Naše vlast 
České dějiny
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Neživá příroda
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Ochrana přírody
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Ochrana přírody
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Lidé kolem nás
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Naše vlast
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Naše vlast
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Člověk a jeho  zdraví
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Krajina

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pracuje s časovými údaji Rozeznává současnost a minulost, 
orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 

--> Matematika -> 4. ročník -> Umí odečítat hodnoty z diagramu, 
vyhledá a roztřídí jednoduchá data



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

682

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
způsob života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti Objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů Využívá literatury a internetu jako zdroj 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit do 
správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků
Zná příklady zásad ochrany přírody a životního prostředí jako celku 
a uplatňuje je v praktickém životě Vyhledává místní přírodní 
zvláštnosti Založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí výsledek Zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v 
přírodě Rozlišuje aktivity, které mohou prostředí a zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat Využívá poznatků o třídění odpadů 
Navrhne zlepšení životního prostředí obce (města)

--> Člověk a svět práce -> 4. ročník -> Zvládá péči o květiny: zalévání, 
kypření, hnojení, přesazování Vytvoření vazby z přírodních 
materiálů Pozorování klíčení semen, jejich růst, vytvoření záznamu 
růstu

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip 
rovnováhy přírody a nachází souvislosti mezi konečným vzhledem 
přírody a činností člověka Umí změřit základní fyzikální veličiny a 
využít u měření základní jednotky Umí popsat některé změny v 
přírodě Pozná vybrané horniny a nerosty, zná Zemi jako součást 
vesmíru Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionu Porovnává na základě pozorování základní projevy života na 
konkrétních organismech, prakticky třídí organismy do známých 
skupin Využívá atlasy a encyklopedie Rozliší části těla rostlin, jejich 
funkce Rozlišuje základní přírodní společenstva

<-- Český jazyk -> 4. ročník -> Rozlišuje významy slov Rozlišuje kořen, 
příp. a předponovou část, koncovku Určuje slovní druhy Rozlišuje 
slova spisovná, nespisovná Vyhledá základní skladební dvojici, 
odlišuje větu jednoduchou od souvětí Užívá vhodných spojovacích 
prostředků, příd.jmen a sloves Píše správně i,y po obojetných 
souhláskách Vyjadřuje dojmy z četby, zaznamená je Reprodukuje 
text, tvoří vlastní text na téma Přepis a úprava textu ve WORDu

Pracuje s časovými údaji Rozeznává současnost a minulost, 
orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti Objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů Využívá literatury a internetu jako zdroj 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit do 
správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

<-- Výtvarná výchova -> 4. ročník -> Seznamuje se s funkcí písma 
(sdělná a výtvarná)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

683

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pracuje s časovými údaji Rozeznává současnost a minulost, 
orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti Objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů Využívá literatury a internetu jako zdroj 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit do 
správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

<-- Člověk a svět práce -> 4. ročník -> Navštíví regionální muzeum, 
výstavu. Ovládá techniky práce: batikování, tkaní, barvení ( vajíčka).

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip 
rovnováhy přírody a nachází souvislosti mezi konečným vzhledem 
přírody a činností člověka Umí změřit základní fyzikální veličiny a 
využít u měření základní jednotky Umí popsat některé změny v 
přírodě Pozná vybrané horniny a nerosty, zná Zemi jako součást 
vesmíru Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionu Porovnává na základě pozorování základní projevy života na 
konkrétních organismech, prakticky třídí organismy do známých 
skupin Využívá atlasy a encyklopedie Rozliší části těla rostlin, jejich 
funkce Rozlišuje základní přírodní společenstva

<-- Anglický jazyk -> 4. ročník -> Lekce 2 Poslech s porozuměním Žák - 
rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou sdělovány 
pomalu a s pečlivou výslovností - rozumí jednoduchému rozhovoru 
s vrstevníkem, ve kterém se hovoří o vybavení jeho pokoje - s 
vizuální oporou rozumí jednoduchému popisu zvířete - s vizuální 
oporou rozumí jednoduchému poslechovému textu, ve kterém 
vrstevníci hovoří o svých sbírkách - rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, ve kterém vrstevník představuje dům, kde 
bydlí - rozumí zdvořilých žádostem - rozumí jednoduché 
videonahrávce o známých sbírkách Mluvení Žák - vyjmenuje barvy 
ve svém pokoji - s vizuální oporou pojmenuje vybavení a nábytek v 
místnosti - odpovídá na jednoduché otázky týkající se místnosti a 
vybavení místnosti na obrázku a podobné otázky pokládá - sdělí, co 
má či nemá ve svém pokoji - odpovídá na jednoduché otázky týkající 
se jeho pokoje a vybavení jeho pokoje a podobné otázky pokládá - 
vyjmenuje domácí mazlíčky - odpovídá na jednoduché otázky 
týkající se jeho domácích mazlíčků a podobné otázky pokládá - sdělí, 
zda něco sbírá a co sbírá - s vizuální oporou vyjmenuje věci, co lidé 
obvykle sbírají - odpovídá na zdvořilou žádost a podobnou žádost 
pokládá - se zapojí do jednoduchého rozhovoru, který se týká 
předmětů, které lidé sbírají - sdělí, jak by vypadal jeho ideální pokoj 
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho ideálního pokoje a 
podobné otázky pokládá - sdělí, co vidí na obrázku nebo fotografii - 
popíše fotografii hnízda Čtení s porozuměním Žák - rozumí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

684

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
jednoduchému rozhovoru s vrstevníkem, ve kterém se hovoří o 
vybavení jeho pokoje - s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
popisu ztraceného kocourka - s vizuální oporou rozumí 
jednoduchému textu, ve kterém vrstevníci hovoří o svých sbírkách, 
a v textu vyhledá potřebné informace - s vizuální oporou rozumí 
jednoduchému textu, ve kterém vrstevník představuje dům, kde 
bydlí, a v textu vyhledá potřebné informace - v krátkém 
jednoduchém textu, ve kterém vrstevník popisuje svůj ideální pokoj, 
a v textu vyhledá potřebné informace - rozumí jednoduchým 
krátkým textům o dvou známých sbírkách a v textech vyhledá 
potřebné informace - s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
krátkému textu o hnízdění ptáků a v textu vyhledá potřebné 
informace - rozumí jednoduchému komiksovému příběhu Psaní Žák 
- napíše jednoduchý popis ztraceného domácího mazlíčka - napíše 
slova začínající na konkrétní písmeno - s použitím jednoduchých vět 
napíše krátký text o svém ideálním pokoji

   

Člověk a jeho svět 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Neživá příroda 
ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 

Zjišťuje propojenost živé a neživé přírody, princip 
rovnováhy přírody
Nachází souvislosti mezi činností člověka a vzhledem 

Vesmír
sluneční soustava, střídání ročních období, dne a noci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

685

Člověk a jeho svět 5. ročník

člověka
ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období

přírody

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období

Vysvětlí na základě poznatků o pohybech Země střídání 
dne a noci a ročních období

Vesmír
sluneční soustava, střídání ročních období, dne a noci

Tematický celek -  Rozmanitost podmínek života na Zemi 
Porovná přírodu v naší vlasti a v jiných zemích
 Rozlišuje klady a zápory vlivu člověka na životní 
prostředí 

Podnebné pásy
Třídění rostlin a živočichů

Pozoruje základní projevy života na konkrétních 
organismech, organismy prakticky třídí 

Podnebné pásy
Třídění rostlin a živočichů

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už tolerovat nemohou
ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy
ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat
ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života
ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození
ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 

Využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení základních 
funkcí jednotlivých orgánových soustav
Plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek
Adekvátně reaguje v situacích ohrožujících zdraví a v 
modelových situacích simulujících mimořádné události
Zná nebezpečí návykových látek a umí je odmítnout
Preventivně chrání své zdraví, ošetří drobná poranění a 
zajistí lékařskou pomoc

Lidské tělo a jeho stavba
Péče o zdraví, zdravá výživa
Osobní bezpečí – krizové situace, sexuální zneužívání, 
brutalita a jiné formy násilí v médiích, služby odborné 
pomoci
Situace hromadného ohrožení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

686

Člověk a jeho svět 5. ročník

na oprávněné nároky jiných osob
ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek
ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou
ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc
Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií 
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti

Pracuje s časovými údaji, využívá informační zdroje
Orientuje se v minulosti a současnosti naší vlasti
Chrání přírodu i kulturní památky
Srovná způsob života našich předků se současností s 
využitím regionálních specifik
Objasní důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů

České dějiny v novověku
České země jako součást Rakouska
První světová válka
Samostatné Československo
Druhá světová válka
Dějiny ČSR a ČR po roce 1945

Tematický celek -  Místo, kde žijeme 
ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích

Vyhledává na mapách a vyjmenovává jednotlivé 
světadíly a oceány na Zemi, významná evropská města a 
střediska cestovního ruchu
Zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti 
z vlastních cest a porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích
Tvorba prezentace s obrázky

Putování po České republice
Praha
Oblasti ČR - povrch, surovinové zdroje, výroba, služby, 
obchod, zajímavosti, památky
Evropa a svět – kontinenty, oceány
Nížiny, hory, vodstvo, podnebí, rostlinstvo a 
živočišstvo Evropy
Evropské státy a jejich hlavní města

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme 
Lidé kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a jeho  zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

687

Člověk a jeho svět 5. ročník

Lidé kolem nás
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Člověk
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás 
Lidé a čas 
Místo, kde žijeme 
Naše vlast – Česká republika, České dějiny
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody
Podmínky života na Zemi
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Neživá příroda
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Živá příroda, rostliny, živočichové
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Ochrana přírody
Rozmanitost podmínek života na Zemi
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Naše vlast
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Naše vlast
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
Naše vlast
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Naše vlast
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Svět kolem nás



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

688

Člověk a jeho svět 5. ročník

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Evropa

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zjišťuje propojenost živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody 
Nachází souvislosti mezi činností člověka a vzhledem přírody

--> Informatika -> 5. ročník -> ● nalezne ve svém okolí systém a určí 
jeho prvky ● určí, jak spolu prvky souvisí

Pracuje s časovými údaji, využívá informační zdroje Orientuje se v 
minulosti a současnosti naší vlasti Chrání přírodu i kulturní památky 
Srovná způsob života našich předků se současností s využitím 
regionálních specifik Objasní důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů

--> Matematika -> 5. ročník -> Převádí jednotky délky, hmotnost, času, 
objemu Vyhledává údaje v jízdním řádu a řeší slovní úlohy s 
časovými údaji Pracuje s údaji v cenících apod. Zná římské číslice I až 
X, L, C, D, M

Zjišťuje propojenost živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody 
Nachází souvislosti mezi činností člověka a vzhledem přírody

<-- Informatika -> 5. ročník -> ● nalezne ve svém okolí systém a určí 
jeho prvky ● určí, jak spolu prvky souvisí

Pozoruje základní projevy života na konkrétních organismech, 
organismy prakticky třídí

<-- Člověk a svět práce -> 5. ročník -> Zvládá péči o květiny. Pozoruje 
klíčení semen, jejich růst, vytváří záznam růstu.

Porovná přírodu v naší vlasti a v jiných zemích Rozlišuje klady a 
zápory vlivu člověka na životní prostředí

<-- Anglický jazyk -> 5. ročník -> Lekce 6 Poslech s porozuměním Žák - 
rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou sdělovány 
pomalu a s pečlivou výslovností - rozumí jednoduchým úryvkům 
televizního programu - rozumí jednoduchému komiksovému 
příběhu - rozumí jednoduchému poslechovému textu, který se týká 
popisu povolání - s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, ve kterém se vrstevníci domlouvají na 
společné aktivitě - rozumí telefonním číslům a jednoduchým frázím 
v telefonickém hovoru - rozumí jednoduchým telefonickým 
rozhovorům mezi vrstevníky - s vizuální oporou rozumí 
jednoduchému popisu festivalu - rozumí jednoduché videonahrávce 
o letním festivalu Mluvení Žák - sdělí, co má dnes na sobě - s 
vizuální oporou vyjmenuje oblečení - popíše oblečení osob na 
obrázku - odpovídá na jednoduché otázky týkající se počasí a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

689

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
oblečení osob na obrázku a podobné otázky pokládá - zeptá se 
vrstevníka na aktuální počasí a na stejnou otázku odpoví - sdělí, co 
dělá, když prší - s vizuální oporou vyjmenuje druhy televizních 
programů - odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
oblíbených televizních programů a podobné otázky pokládá - popíše 
aktuální činnosti osob na obrázku - sdělí, která povolání pracují o 
víkendu - s vizuální oporou vyjmenuje povolání, která zná - 
odpovídá na jednoduché otázky týkající se konkrétních povolání a 
podobné otázky pokládá - uvede povolání členů rodiny - sdělí, kde 
se o víkendu setkává s kamarády - se zapojí do jednoduchého 
telefonického rozhovoru s vrstevníkem - uvede příklady povolání, 
kde musíme nosit uniformu - s použitím jednoduchých vět popíše 
fiktivní uniformu - odpovídá na jednoduché otázky týkající se fiktivní 
uniformy a podobné otázky pokládá - sdělí, který z festivalů by rád 
navštívil - uvede, které festivaly se konají v místě jeho bydliště - 
sdělí, jak se liší oblečení, volnočasové aktivity i strava v zimě a v létě 
- se zapojí do jednoduchého rozhovoru o zvířatech Čtení s 
porozuměním Žák - rozumí jednoduchému popisu oblečení - rozumí 
jednoduchému popisu počasí - rozumí jednoduchému textu, který 
se týká televizního programu, a v textu vyhledá potřebné informace 
- rozumí jednoduchému popisu aktuálních činností na obrázku - s 
vizuální oporou rozumí jednoduchým popisům povolání a v textu 
vyhledá konkrétní informace - s vizuální oporou rozumí 
jednoduchému textu, ve kterém se vrstevníci domlouvají na 
společné aktivitě, a v textu vyhledá potřebné informace - rozumí 
jednoduchým textovým zprávám mezi vrstevníky - s vizuální oporou 
rozumí jednoduchým krátkým popisům uniforem mimozemšťanů a 
v textu vyhledá potřebné informace - s vizuální oporou rozumí 
jednoduchým krátkým popisům festivalů a v textech vyhledá 
potřebné informace - s vizuální oporou rozumí jednoduchému 
krátkému textu o liškách a jejich životním prostředí a v textu 
vyhledá potřebné informace - rozumí jednoduchému komiksovému 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

690

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
příběhu Psaní Žák - napíše jednoduché věty týkající se úvodu 
televizního programu - s použitím jednoduchých vět napíše, kde se 
osoby nacházejí a co právě dělají - napíše jednoduché věty o 
povoláních - s použitím slov a slovních spojení, příp. jednoduchých 
vět napíše krátké textové zprávy vrstevníkům - s použitím 
jednoduchých vět napíše krátký popis fiktivní uniformy pro badatele 
na návštěvě planety mimozemšťanů

    

5.2.12Finanční gramotnost 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
    Povinný

   

Název předmětu Finanční gramotnost
Oblast

Charakteristika předmětu Vzdělávací obor Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana 
nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti a aktivně 
vystupoval na trhu finančních služeb a produktů. Finančně gramotný občan se orientuje v problematice 
peněz a cen a je schopen zodpovědně spravovat osobní/rodinný rozpočet včetně správy finančních aktiv a 
finančních závazků s ohledem na měnící se životní situace.
Rozumí pojmům úrok, inflace, investice, zadlužení, insolvence atd. Zároveň chápe základní principy 
podnikání v oblasti živnostenských oprávnění či samostatné firmy (s.r.o., a.s., ...)

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět je vyučován v devátém ročníku s časovou dotací jedna hodina týdně.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

691

Název předmětu Finanční gramotnost
Integrace předmětů • Výchova k občanství
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Finanční gramotnost 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Hospodaření domácnosti. 
VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti

sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní 
příjmy a výdaje domácnosti, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost výdajů
objasní princip vyrovnaného, schodkového a 
přebytkového rozpočtu
vysvětlí, jak se bránit v případě porušení práv 
spotřebitele

osobní rozpočet
rodinný rozpočet
základní práva spotřebitelů

Tematický celek -  Peníze 
VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení
VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít
VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 

na příkladech ukáže vhodné využití hotovostního a 
bezhotovostního placení
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH
objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její 
změny
popíše vliv inflace na hodnotu peněz

nakládání s penězi
tvorba ceny
inflace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

692

Finanční gramotnost 9. ročník

nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí deficitu
Tematický celek -  Finanční produkty 
VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít
VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz

uvede příklady použití debetní a kreditní karty, vysvětlí 
jejich omezení
uvede způsoby nakládání s volnými prostředky 
(spotřeba, úspory,)
uvede způsoby krytí deficitu (úvěry, splátkový prodej, 
leasing)
vysvětlí význam úroku placeného a přijatého
uvede nejčastější druhy pojištění
Vysvětlí možnosti a rizika základních investičních 
strategií (drahé kovy, nemovitosti, akcie, cryptoměny a 
další bankovní produkty)

služby bank
produkty finančního trhu
pojištění
úročení

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
na příkladech ukáže vhodné využití hotovostního a bezhotovostního 
placení na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 
DPH objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny 
popíše vliv inflace na hodnotu peněz

--> Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

na příkladech ukáže vhodné využití hotovostního a bezhotovostního 
placení na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 
DPH objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny 
popíše vliv inflace na hodnotu peněz

<-- Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

693

5.2.13Dějepis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Dějepis
Oblast Člověk a společnost
Charakteristika předmětu Dějepis je spolu s občanskou výchovou zařazen do vzdělávací oblasti Člověk a společnost. 

Hlavní poslání předmětu:  
- kultivace historického vědomí jedince 
- uchování kontinuity historické paměti – především ve smyslu předávání historické zkušeností 
- poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti s důrazem na české 
národní dějiny, na události a osobnosti související s naší současností 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Dějepis je zařazen do všech ročníků 2. stupně. Vyučuje se jako samostatný předmět s hodinovou dotací 2 
hodiny týdně v každém ročníku. V nabídce volitelných předmětů je praktikum z dějepisu. Výuka probíhá v 
učebnách, které jsou vybaveny moderní didaktickou a projekční technikou.

Integrace předmětů • Dějepis
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• v učebnici odliší důležité od méně důležitého 
• v textu najde odpovědi na otázky za článkem
• dílčí události zaznamená do časové přímky
• informace z textu doplňuje informacemi z obrázků
• svými slovy interpretuje obsah /souvislosti/ grafů a tabulek
• z poskytnutých údajů sestaví jednoduchý graf nebo tabulku
• ke splnění úkolů využívá vybavení učebnice /obsah, přehledy, časové přímky
• ovládá znaky a symboly v dějepisném atlasu
• podle mapy vysvětlí průběh události



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

694

Název předmětu Dějepis
• získává doplňující informace z encyklopedií a internetu, srovnává je a posuzuje jejich věrohodnost

 
Kompetence k řešení problémů:

• v obsahu učiva daného období uvede překážky a  problémy, jejich znaky a důsledky
• uvede nejrůznější možnosti řešení problému v určitém období
• reálnosti navrhovaných řešení si ověří v literatuře, na internetu apod.
• složitější problémy řeší ve skupině /od vyhledávání správných informací, navrhování možných 

řešení až po jejich ověření/
• při posuzování historických událostí uvede možná rizika, klady a zápory vývoje
• při plnění úkolu zhodnotí nedostatky, úspěchy, efektivnost své práce
• v případě neúspěchu se nenechá odradit nezdarem, analyzuje své chyby, navrhuje úspěšnější 

řešení
Kompetence komunikativní:

• interpretuje přečtený text
• správně používá hist. pojmy  v mluveném a písemném projevu
• reaguje na nepřesné a chybné údaje spolužáků, správnost doloží z inf. zdrojů
• srozumitelně podává spolužákům informace o průběhu hist. událostí
• pozorně vyslechne názor spolužáka, správnost porozumění ověřuje otázkami
• přijatelnou formou vyjadřuje svůj nesouhlas, používá srozumitelná a ověřitelná fakta
• rozliší historický jazyk od současného
  

Kompetence sociální a personální:
• po dohodě se skupinou plní přidělené úkoly
• dodržuje pravidla práce ve skupině, navrhuje pravidla práce ve skupině a odůvodní je
• odhadne své silné a slabé stránky, na základě toho přejímá role ve skupině
• se svými spolužáky zdramatizuje konkrétní úkol
• z historie uvede příklady týmové spolupráce
• spolužáci ve skupině se oslovují křestními jmény
• ohodnotí dobrý nápad pro splnění úkolu, pochválí spolužáka, poděkuje za pomoc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

695

Název předmětu Dějepis
• využívá všechny možnosti ke splnění úkolu
• slušnou formou vyjádří nesouhlas s názory spolužáka
• srozumitelně vyjádří žádost o pomoc
• výstižně a zajímavě popisuje děj  

Kompetence občanské:
• charakterizuje chování významné osobnosti v krizových situacích
• zjistí zajímavosti o kulturních památkách ve svém okolí
• ve svém okolí vyhledá důkazy škodlivých zásahů člověka do přírody
• správně se chová při návštěvě muzea, galerie apod.
• správně řeší modelové situace, řeší porušování dohodnutých pravidel
• podílí se organizaci projektových dnů

Kompetence pracovní:
• srovnává nástroje, technologické postupy a materiály v různých historických obdobích
• vysvětlí pracovní proces v manufaktuře
• uvede, jak ovlivnily objevné výpravy život v Evropě
• vyrobí jednoduchý historický nástroj nebo maketu
• imituje postup pravěkých lidí při různých činnostech
• zdůvodní úspěšnost osobností v dějinách

Kompetence digitální:
• vyhledávání a vyhodnocování informačních zdrojů na internetu z pohledu jejich historické 

pravdivosti
• žáci v digitální dílně analyzují dobové dokumenty, historické fotografie, mapy, zvukové záznamy a 

další prameny s využitím různých softwarových nástrojů (např. History lab)
• digitální archivy a muzea - práce s historickými prameny a zdroji (vyhledávání, třídění, tematická 

organizace a praktická aplikace zjištěných dat)
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

696

   

Dějepis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk v dějinách 
D-9-1-01 uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků
D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 
pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány
D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy v chronologickém 
sledu

Žák:
uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti 
dějepisných poznatků
uvede příklady zdrojů informací o minulosti, pojmenuje 
instituce, kde jsou tyto zdroje shromažďovány
orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí 
hlavní historické epochy v chronologickém sledu

co je dějepis, prameny, pomocné vědy
historické,
jak měříme čas
chronologizace dějin
archivy a muzea, archeologie

Tematický celek -  Počátky lidské společnosti 
D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých sběračů a 
lovců, jejich materiální a duchovní kulturu
D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů pro lidskou společnost

Žák:
charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich 
materiální a duchovní kulturu
objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování 
kovů pro lidskou společnost

vývoj člověka – 4 vývojové typy
vývoj lidské společnosti (obživa, práce, vztahy , řeč, 
počátky umění, náboženství)
pravěk na území ČR
starší doba kamenná, mladší doba kamenná
počátky zemědělství
zpracování kovů

Tematický celek -  Nejstarší civilizace. Kořeny evropské kultury 
D-9-3-01 rozpozná souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských 
civilizací
D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, které 

Žák:
rozpozná souvislosti mezi přírodními podmínkami a 
vznikem prvních velkých zemědělských civilizací
uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly 

odlišný vývoj v souvislosti s přírodními podmínkami 
(Blízký a Střední východ, Evropa)
Sumerové, počátky městských států,
Egypt, Indie, Čína, Palestina



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

697

Dějepis 6. ročník

se staly součástí světového kulturního dědictví
D-9-3-03 demonstruje na konkrétních příkladech 
přínos antické kultury a zrod křesťanství
D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 
podstatu antické demokracie

součástí světového kulturního dědictví
porovná formy vlády a postavení společenských skupin 
v jednotlivých státech a vysvětlí podstatu antické 
demokracie
demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické 
kultury, zrod křesťanství

vývoj společnosti, počátky písma a kultury, 
architektura, kulturní památky UNESCO,
přírodní náboženství, mnohobožství, židovská víra, 
Bible – Starý zákon
antické Řecko – Staré řecké báje a pověsti, řecká 
mytologie a náboženství, městské státy Sparta a 
Athény, demokracie, diktatura, řecko-
perské války, doba helénská, olympijské hry, řecká 
architektura, odkaz starověkého Řecka
antický Řím – království, republika, císařství, otroctví, 
diktatura, legie a dobyvačné války, osobnosti vědy, 
architektura a
památky, počátky křesťanství, odkaz starověkého 
Říma
rozpad římského impéria
území ČR a střední Evropy ve starověku

   

Dějepis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Křesťanství a středověká Evropa 
D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států
D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 

popíše podstatnou změnu evropské situace, která 
nastala v důsledku příchodu nových etnik, christianizace 
a vzniku států
objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj 

stěhování národů, šíření křesťanství, Franská říše, 
Byzantská říše, Sámova říše
středověká společnost, feudalismus
Arabové a vznik islámu, svatá válka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

698

Dějepis 7. ročník

vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů 
v evropských souvislostech
D-9-4-03 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka, konflikty mezi světskou a 
církevní mocí
D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury

českého státu a postavení těchto státních útvarů v 
evropských souvislostech
vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého 
člověka, konflikty mezi světskou a církevní mocí
ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké 
společnosti, uvede příklady románské a gotické kultury

Velkomoravská říše a její odkaz, počátky českého 
státu, Přemyslovci – knížata a králové
románský umělecký sloh
křesťanská církev v raném středověku
společenské a hospodářské změny v období 
vrcholného středověku
gotický umělecký sloh

Tematický celek -  Objevy a dobývání. Počátky nové doby 
D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve
D-9-5-02 vymezí význam husitské tradice pro český 
politický a kulturní život
D-9-5-03 popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky

Žák:
vymezí význam husitské tradice pro český politický a 
kulturní život
vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka, nové 
myšlenky žádající reformu církve
popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a 
důsledky

Lucemburkové v českých zemích, příčiny, průběh a 
důsledky husitského hnutí
Jagellonci a pozdní gotika
renesance a humanismus v evropských zemích, 
osobnosti vědy a umění, kulturní památky
reformace a náboženské války, protireformace
příčiny, průběh a důsledky zámořských objevů, změny 
na mapě světa

   

Dějepis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Objevy a dobývání. Počátky nové doby 
D-9-5-04 objasní postavení českého státu v 
podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie

Žák:
objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy a 
jeho postavení uvnitř habsburské monarchie

nástup Habsburků, česká renesance, české stavovské 
povstání a jeho důsledky, rekatolizace českých zemí
příčiny, průběh a důsledky třicetileté války v Evropě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

699

Dějepis 8. ročník

D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 
války a posoudí její důsledky
D-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných 
kulturních památek

objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a 
posoudí její důsledky
rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a 
uvede příklady významných kulturních památek

17. století v Evropě – anglická revoluce, absolutismus 
ve Francii a Rusku
barokní umělecký sloh, osobnosti vědy a umění, 
kulturní památky

Tematický celek -  Modernizace společnosti 
D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u 
nás, které charakterizují modernizaci společnosti
D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi 
Francouzské revoluce a napoleonských válek a 
rozbitím starých společenských struktur v Evropě
D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření 
novodobého českého národa v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů
D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií

Žák:
vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a 
kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, které 
charakterizují modernizace společnosti
objasní souvislost mezi událostmi francouzské revoluce 
a napoleonských válek a rozbití starých společenských 
struktur v Evropě
porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého 
úroda v souvislosti s národními hnutími vybraných 
evropských národů
vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 
nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí Evropy a 
světa včetně důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla, charakterizuje soupeření mezi velmocemi a 
vymezí význam kolonií

osvícenství a jeho odraz ve společenských a politických 
změnách ve světě, vznik USA , osvícenský 
absolutismus v Evropě
Velká francouzská revoluce a její důsledky, 
napoleonské války, Evropa po Vídeňském kongresu
české národní obrození
revoluční období 1848 – 49, konstituční monarchie, 
parlamentarismus, ústavy
politické, hospodářské a kulturní změny v 2. polovině 
19. století
rozdělení světa mezi velmoci, vznik Itálie, Německa, 
vznik Rakouska-Uherska
přerod měšťanské společnosti na občanskou, rozvoj 
kapitalismu, světový imperialismus

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Člověk

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a kulturní 
změny ve vybraných zemích a u nás, které charakterizují 
modernizace společnosti objasní souvislost mezi událostmi 
francouzské revoluce a napoleonských válek a rozbití starých 
společenských struktur v Evropě porovná jednotlivé fáze utváření 

<-- Anglický jazyk -> 8. ročník -> Lekce 5 - Poslech s porozuměním Žák - 
rozumí komentované prohlídce města a zachytí pořadí památek v 
komentáři - porozumí řešení kvízu o velkoměstech - rozumí obsahu 
rozhovoru dvou teenagerů, kteří hovoří o místě, kde bydlí, a v 
rozhovoru zachytí konkrétní informace týkající se jednotlivých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

700

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
novodobého českého úroda v souvislosti s národními hnutími 
vybraných evropských národů vysvětlí rozdílné tempo modernizace 
a prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí Evropy a 
světa včetně důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost vedla, 
charakterizuje soupeření mezi velmocemi a vymezí význam kolonií

mluvčí - rozumí rozhovorům v turistickém informačním centru a 
zachytí v nich konkrétní informace - rozumí obsahu a informacím v 
jednoduchém příběhu a zachytí v něm konkrétní informace - rozumí 
otázkám na cestu a popisu cesty - porozumí informacím v 
jednoduché videonahrávce o Grand Canyon - rozumí popisu prvních 
měst a do diagramu doplní konkrétní údaje - rozumí obsahu písně 
týkající se osvojovaného tématu Mluvení Žák - popíše své oblíbené 
město - popíše město na mapě - se správnou výslovností opakuje 
slova a slovní spojení týkající se popisu města - sdělí, zda dává 
přednost životu na venkově nebo ve městě, svůj výběr vysvětlí - 
uvede své nejoblíbenější jídlo, nejlepší hudbu, nejzábavnější 
televizní program apod. - sdělí, zda rád čte z mapy, zda k vyhledání 
trasy používá mobil - odpovídá na otázky týkající se popisu města a 
podobné otázky pokládá - se zapojí pomocí slovních spojení a vět do 
krátkého a strukturovaného rozhovoru mezi návštěvníkem města a 
pracovníkem turistického informačního centra - sdělí, kde se v místě 
jeho bydliště nachází banka, autobusové nádraží, park, supermarket 
a radnice - zeptá se spolužáka na cestu a na podobné otázky odpoví 
- doporučí zajímavá místa blízko svého bydliště - podle předem 
připravených poznámek pohovoří o městě, kde bydlí - sdělí, co ví o 
raných civilizacích Čtení s porozuměním Žák - rozumí obsahu textu, 
srovnání dvou měst, a vyhledá v něm přídavná jména - rozumí 
otázkám kvízu o velkoměstech - porozumí obsahu blogu o životě 
vrstevníků, kteří pocházejí z ostrova ve Skotsku, k jednotlivým 
příspěvkům přiřadí konkrétní obrázek a v celém textu vyhledá 
konkrétní informace - rozumí obsahu vět, které se týkají popisu 
města - v popisu města vyhledá členy - rozumí obsahu fotopříběhu a 
vyhledá v něm konkrétní informace - rozumí otázkám na cestu a 
popisu cesty - rozumí obsahu textu o národních parcích a vyhledá v 
něm konkrétní informace - porozumí obsahu textu o raných 
civilizacích, k jednotlivým odstavcům přiřadí konkrétní témata, v 
textu vyhledá konkrétní informace a doplní události do časové osy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

701

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Psaní Žák - doplní informace, slovní spojení nebo jednoduché věty 
týkající se popisu města - podle vzoru sestaví jednoduchý popis 
fiktivního města - napíše jednoduché věty srovnávající dvě města - 
napíše jednoduché věty s použitím superlativu - odpoví na otázky 
týkající se místa, které považuje za nejlepší na světě - podle předem 
připravených poznámek a osnovy napíše jednoduchý souvislý popis 
místa - podle vzoru napíše jednoduchý popis města, kde bydlí

   

Dějepis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Moderní doba 
D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky 
ve světových válkách a jeho důsledky
D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémů
D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence 
pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 
vypjatého nacionalismu
D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus 
a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv
D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa v 

Žák:
na příkladech demonstruje zneužití techniky ve 
světových válkách a jeho důsledky
rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů
charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich 
nastolení v širších ekonomických a politických 
souvislostech a důsledky jejich existence pro svět, 
rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu
na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus jejich 
nepřijatelnost z hlediska lidských práv
zhodnotí postavení ČSR v evropských souvislostech a 
jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní 

1. světová válka - příčiny, průběh a důsledky, revoluce 
v Rusku
poválečná Evropa – hospodářský a politický vývoj, 
vznik komunismu a fašismu, světová hospodářská 
krize a vznik totalitních režimů
vznik ČSR jako demokratického státu, hospodářský, 
politický a kulturní vývoj, růst nacionalismu, 
mnichovský diktát
rozpad versailleského systému, selhání 
demokratických států a rozvoj totalitních režimů jako 
příčina 2. světové války
2. světová válka – válečné operace, důsledky pro 
civilní obyvatelstvo, holocaust, období Protektorátu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

702

Dějepis 9. ročník

evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí

prostředí Čechy a Morava, odbojové hnutí doma a v zahraničí, 
cesta ke svobodě

Tematický celek -  Rozdělený a integrující se svět 
D-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa; uvede příklady střetávání obou bloků
D-9-8-02 vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a 
vojenské spolupráce
D-9-8-03 posoudí postavení rozvojových zemí
D-9-8-04 prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa

vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa, 
uvede příklady střetávání obou bloků
vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické 
důvody euroatlantické hospodářské a vojenské 
spolupráce
posoudí postavení rozvojových zemí
prokáže základní orientaci v problémech současného 
světa

poválečná Evropa a svět, vznik železné opony, studená 
válka
poválečné Československo, nástup totalitní moci
vznik mezinárodních organizací – hospodářská a 
vojenská spolupráce
Evropa, svět a naše země v 50. a 60. letech, kulty 
osobnosti, politické procesy a jejich důsledky
politické a kulturní uvolnění na konci 60. let, období 
normalizace
70. a 80. léta ve světě a v Evropě, české země na cestě 
k sametové revoluci, vznik ČR
věda, technika a vzdělání jako faktory vývoje, sport, 
zábava
současný svět a jeho problémy (demokratizace, 
rozšiřování EU, terorismus, náboženské rozdíly, různá 
hospodářská a kulturní úroveň)

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa, uvede příklady 
střetávání obou bloků vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a vojenské spolupráce 
posoudí postavení rozvojových zemí prokáže základní orientaci v 
problémech současného světa

<-- Občanská výchova -> 6. ročník -> Žák: Rozumí základním pojmům 
národ, vlast, vlastenectví Rozlišuje vlastenectví od nacionalismu a 
netolerance, zaujímá tolerantní postoje k menšinám Zhodnotí a na 
příkladech doloží význam vzájemné solidarity mezi lidmi, vyjádří své 
možnosti, jak může v případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a jak 
pomoci v situacích ohrožení a obrany státu Objasní účel symbolů 
našeho státu a způsoby jejich používání Vysvětlí historický původ 
státních svátků a významných dnů v ČR a jejich význam Rozumí 
pojmu národní hrdost a pojmenuje nejvýznamnější památky a místa 
naší země



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

703

    

5.2.14Občanská výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Občanská výchova
Oblast Člověk a společnost
Charakteristika předmětu Předmět Občanská výchova se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí s orientací žáků v sociální realitě 

a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a vazeb. Otevírá cestu k realistickému 
sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v 
kontextu různých životních situací. Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s 
hospodářským životem, činností důležitých politických institucí a orgánů a s možnými způsoby zapojení 
jednotlivců do občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla 
společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí 
občanské a právní vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní i občanskou odpovědnost a motivuje 
žáky k aktivní účasti na životě demokratické společnosti. Předmět občanská výchova se vyučuje jako 
samostatný předmět v 6. až 9. ročníku 1 hodinu týdně, v 6. ročníku z disponibilní dotace. Vzdělávání 
občanské výchově je zaměřeno na: výchovu demokratického a tolerantního občana, úctu k národním 
tradicím a kulturnímu dědictví, kladný vztah k vlasti a jejímu přírodnímu bohatství, orientaci ve státní sféře, 
právním uspořádání a zákonech. Předmět občanská výchova je úzce spjat s ostatními předměty (např. 
zeměpis – obec, region, země, Praha, přírodní bohatství, ekologie, stát a hospodářství, Evropská Unie, 
dějepis – typy států a formy vlády, historie našeho území) 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět občanská výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 6. až 9. ročníku 1 hodinu týdně, v 6. 
ročníku z disponibilní dotace

Integrace předmětů • Výchova k občanství



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

704

Název předmětu Občanská výchova
Mezipředmětové vztahy • Informatika

Kompetence k učení:
Vyhledávání, třídění a používání informací v procesu učení
Pozorování a kritickému posuzování těchto informací
Využívání prostředků výpočetní techniky pro zisk informací
Organizaci a řízení vlastního učení
Aplikaci znalostí v ostatních vyučovacích předmětech a v reálném životě.
Kompetence k řešení problémů:
Usilují o rozpoznání problému ve škole i mimo ni
Vyhledávají informace vedoucí k vyřešení problému
Pokoušejí se samostatně nebo ve skupině problém řešit.
Kompetence komunikativní:
Naslouchají a respektují projev ostatních, snaží se zapojit do diskuse
Dle svých dispozic se žáci vyjadřují souvisle, výstižně a kultivovaně jak v ústním, tak i v písemném projevu
Na základě takto získaných dovedností usilují o spolupráci a dobré vztahy s ostatními lidmi.
Kompetence sociální a personální:
Spolupracují ve skupině a podle potřeby i s pedagogem
Se podílí na utváření příjemné atmosféry v týmu
Se snaží přispět k diskuzi ve skupině i třídě. 
Kompetence občanské:
Respektují názory ostatních a v případě potřeby poskytnou svou radu a pomoc
Respektují systém společenských norem a zákonů a uvědomují si, jaká jsou práva a povinnosti každého z 
nich ve škole i mimo školu
Poznávají naše národní tradice, kulturní a historické dědictví, snaží se aktivně zapojit do kulturního a 
sportovního dění
Respektují požadavky na kvalitu přírodního a životního prostředí
Kompetence pracovní:
Na základě získaných znalostí a zkušeností se snaží o vyšší efektivitu vlastní práce
Se pokusí využít znalosti a zkušenosti ke své přípravě a rozhodování pro budoucnost.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

705

Název předmětu Občanská výchova
Pracuje s internetovým obsahem, vyhodnocuje a porovnává relevanci informaci
Prohlíží, vyhledává, filtruje a ověřuje nalezená data či informace
Umí vytvářet, sdílet, předávat různé odkazy, prezentace, stránky, texty či videa 
Chápe internetovou etiku, ochranu osobních údajů, soukromí a umí pracovat s autorskými právy či 
licencemi

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Občanská výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk v rytmu času 

Žák:
 Chápe závislosti člověka na přírodě v návaznosti na 
vegetační cyklus přírody
 Je schopen sestavit optimální denní režim
 Posoudí a vybírá si způsoby trávení volného času 

Čas v praktickém životě člověka, měření času.
Člověk – součást přírody, orientace v čase, kalendář

Tematický celek -  Rodinný život 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích
VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 

Žák:
Od pojmu domova (první známý svět) přechází k 
pojmům škola, obec, vlast, Evropa, svět – zdůraznit 
význam rodiny pro vývoj člověka.

Postavení rodiny ve společnosti, typy rodiny, 
příbuzenské vztahy, rodokmen, manželství, citová 
funkce rodiny, biologická funkce.
Úloha peněz a majetku.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

706

Občanská výchova 6. ročník

způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám

Na příkladech doložit význam spolupráce při řešení 
úkolů v rodině
Vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a 
uvede příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu 
sociálního klimatu

Materiální funkce rodiny.
Vliv rodiny na výchovu dítěte, výchovná funkce rodiny
Náhradní výchova

Tematický celek -  Život ve škole 
Žák:
 Uvědomuje si význam vzdělání, společných pravidel a 
norem ve školním kolektivu, význam tolerance i 
spolupráce.
 Snaží se řešit neshody a konflikty nenásilným 
způsobem.
 Respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky a přispívá k utváření dobrých 
mezilidských vztahů v komunitě 

Vzdělávání – celoživotní proces, školní docházka, 
systém vzdělávání
Pravidla školního života, školní řád, parlament
Umění učit se – plánování, organizace, metody učení, 
odpočinek

Tematický celek -  Žiji ve státě 
VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho 
státu a způsoby jejich používání
VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích

Žák:
Rozumí základním pojmům národ, vlast, vlastenectví
Rozlišuje vlastenectví od nacionalismu a netolerance, 
zaujímá tolerantní postoje k menšinám
Zhodnotí a na příkladech doloží význam vzájemné 
solidarity mezi lidmi, vyjádří své možnosti, jak může v 
případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a jak pomoci v 
situacích ohrožení a obrany státu
Objasní účel symbolů našeho státu a způsoby jejich 
používání
Vysvětlí historický původ státních svátků a významných 
dnů v ČR a jejich význam
Rozumí pojmu národní hrdost a pojmenuje 
nejvýznamnější památky a místa
naší země

Pověsti o počátcích českého národa
Národ, vlast, národnostní menšiny
Státní symboly
Naši slavní předkové
Co nás proslavilo
Státní svátky a významné dny
Významná místa naší země

Tematický celek -  Místo, kde žiji 
Žák: Moje obec



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

707

Občanská výchova 6. ročník

 Je schopen vyjádřit vztah k místu kde žije
 Vnímá krajinné a ekologické prostředí
 Chápe nutnost šetrného chování ke kulturním 
památkám, je schopen vystoupit proti vandalismu 

Radnice a obecní zastupitelstvo
Památná místa a významné osobnosti
Kraj

Tematický celek -  Žiji v Evropě a ve světě 
Žák:
 Pochopení škodlivosti mezinárodní izolace a nutnosti 
spolupráce
 Popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život 
občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i 
možných způsobů jejich uplatňování
 Uvede některé významné mezinárodní organizace a 
společenství, k nimž má vztah ČR, posoudí jejich význam 
ve světovém dění a popíše výhody spolupráce mezi 
státy, včetně zajišťování obrany státu a účasti na 
zahraničních misích 

Evropská unie
Organizace spojených národů

Tematický celek -  Žiji na Zemi 
Žák:
 Vnímá krajinné a ekologické bohatství země, chová se 
šetrně k životnímu
 prostředí 

Příroda v ohrožení
Konzumní a ekologický způsob života

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky
 a přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů v 
komunitě 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního vlivu 
na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická komunita, 
rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Jeden svět na školách - projekt



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

708

Občanská výchova 6. ročník

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Náboženství 7. Lidské vztahy Tolerance a spolupráce ve škole
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Národnost, státní občanství
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Jeden svět na školách - projekt
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Škola, umění učit se
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Denní režim
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Život ve škole
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Příroda v ohrožení Konzumní a ekologický způsob života
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Obec, region, země

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Chápe závislosti člověka na přírodě v návaznosti na vegetační 
cyklus přírody Je schopen sestavit optimální denní režim Posoudí a 
vybírá si způsoby trávení volného času

--> Zeměpis -> 6. ročník -> charakterizuje na elementární úrovni vesmír 
a sluneční soustavu

Žák: Uvědomuje si význam vzdělání, společných pravidel a norem ve 
školním kolektivu, význam tolerance i spolupráce. Snaží se řešit 
neshody a konflikty nenásilným způsobem. Respektuje přijatá 
pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k 
utváření dobrých mezilidských vztahů v komunitě

--> Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

Žák: Rozumí základním pojmům národ, vlast, vlastenectví Rozlišuje 
vlastenectví od nacionalismu a netolerance, zaujímá tolerantní 

--> Dějepis -> 9. ročník -> vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa, uvede příklady střetávání obou bloků vysvětlí a na příkladech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

709

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
postoje k menšinám Zhodnotí a na příkladech doloží význam 
vzájemné solidarity mezi lidmi, vyjádří své možnosti, jak může v 
případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a jak pomoci v situacích 
ohrožení a obrany státu Objasní účel symbolů našeho státu a 
způsoby jejich používání Vysvětlí historický původ státních svátků a 
významných dnů v ČR a jejich význam Rozumí pojmu národní hrdost 
a pojmenuje nejvýznamnější památky a místa naší země

doloží mocenské a politické důvody euroatlantické hospodářské a 
vojenské spolupráce posoudí postavení rozvojových zemí prokáže 
základní orientaci v problémech současného světa

Žák: Uvědomuje si význam vzdělání, společných pravidel a norem ve 
školním kolektivu, význam tolerance i spolupráce. Snaží se řešit 
neshody a konflikty nenásilným způsobem. Respektuje přijatá 
pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k 
utváření dobrých mezilidských vztahů v komunitě

<-- Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

   

Občanská výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Kam patřím 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích

Žák:
Uvědomuje si nutnost postupného osamostatnění
Chápe význam spolupráce a tolerance
Respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně 
reaguje a kultivovaně se chová k opačnému pohlaví
Přijímá zodpovědnost za své činy

Já a dospívání
Žijeme ve společenství lidí
Ve školních lavicích
Komunikace
Pravidla, zákony, morálka

Tematický celek -  Já a okolní svět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

710

Občanská výchova 7. ročník

VO-9-1-03 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí

Žák:
Orientuje se v základní nabídce kulturních institucí
Zaujímá vhodné postoje ke kultuře, dává jí místo v 
každodenním životě
Má kladný vztah k vlasti, její kultuře
Vnímá krajinné a ekologické bohatství země, chová se 
šetrně k životnímu prostředí

Kultura, druhy a funkce umění
Kulturní instituce, hodnoty, tradice
Masová kultura, masmédia
Přírodní a kulturní památky, umělecké slohy
Organizace a instituce pro ochranu životního prostředí

Tematický celek -  Já a hospodaření 
VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby 
jejich ochrany, uvede příklady

Žák:
Respektuje cizí majetek, dobře využívá a chrání majetek 
vlastní
Uspokojuje své potřeby přiměřeně
Chápe potřebu soucitu a pomoci lidem žijícím ve 
špatných sociál. podmínkách
Rozlišuje a porovnává druhy vlastnictví, včetně 
duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, uvede 
příklady
Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity ve společnosti

Potřeby, druhy potřeb, statky a služby
Peníze, funkce peněz, formy placení
Rozpočet
Majetek, druhy majetku
Hmotné a duševní vlastnictví
Životní úroveň

Tematický celek -  Já a společenský systém 
VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti

Žák:
Chápe a vysvětlí nutnost vzniku státu a právních norem
Porovnává úkoly jednotlivých složek stát. moci ČR i 
jejich orgánů a institucí, uvede příklady institucí a 
orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů, státu
Objasní výhody demokratického řízení státu pro 
každodenní život občanů
Vyloží smysl voleb do zastupitelstev a jejich vliv na 
každodenní život občanů
Chápe nedělitelnost práv a povinností v dem. spol.
Uplatňuje svá práva a respektuje práva druhých
Rozlišuje význam právní a mravní normy
Chápe základní pojmy z oblast lidských práv a nutnost 
právního řádu
Přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva 

Vnik státu a právních norem
Státní moc
Volby
Práva a povinnosti občanů v dokumentech
Právo a morálka
Národnostní menšiny, rasová nesnášenlivost
Vlastenectví
Základní lidská práva
Práva dítěte
Všeobecná deklarace lidských práv
Listina základních práv a svobod
Porušování lidských práv



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

711

Občanská výchova 7. ročník

druhých
Rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní, 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti projevům lidské nesnášenlivosti
Základní orientace v právu pro každodenní život
Posoudí význam lidských práv a svobod
Rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 
člověka, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při 
postihování trestních činů
Vyjmenuje jednotlivé složky státní moci
Oceňuje význam klíčových osobností v procesu 
formování naši státnosti a demokracie

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k 
vlastnímu dospívání
 a pravidlům zdravého životního stylu; dobrovolně se 
podílí na programech podpory zdraví v rámci školy a 
obce 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, vhodně 
na ně reaguje; kultivovaně
 se chová k opačnému pohlaví 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Jeden svět na školách - projekt
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Vývoj lidských práv
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Nár. menšiny, rasová nesnášenlivost
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Majetek, životní úroveň
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a dospívání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

712

Občanská výchova 7. ročník

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Stát a právo
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
Stát a právo 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Globální problémy
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Masová kultura, masmédia

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Respektuje cizí majetek, dobře využívá a chrání majetek vlastní 
Uspokojuje své potřeby přiměřeně Chápe potřebu soucitu a pomoci 
lidem žijícím ve špatných sociál. podmínkách Rozlišuje a porovnává 
druhy vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich 
ochrany, uvede příklady Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity 
ve společnosti

--> Informatika -> 6. ročník -> ● popíše pomocí modelu alespoň jeden 
informační systém, s nímž ve škole aktivně pracují ● pojmenuje role 
uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím související práva

Žák: Respektuje cizí majetek, dobře využívá a chrání majetek vlastní 
Uspokojuje své potřeby přiměřeně Chápe potřebu soucitu a pomoci 
lidem žijícím ve špatných sociál. podmínkách Rozlišuje a porovnává 
druhy vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich 
ochrany, uvede příklady Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity 
ve společnosti

<-- Informatika -> 6. ročník -> ● popíše pomocí modelu alespoň jeden 
informační systém, s nímž ve škole aktivně pracují ● pojmenuje role 
uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím související práva

   

Občanská výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

713

Občanská výchova 8. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk jako osobnost 
VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života
VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek

Žák:
Uvědomuje si své místo ve světě, chápe smysl života, 
usiluje o osobitost
Získává úctu sám k sobě
Objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení 
vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho 
rozhodování, vztahy s druhými
lidmi i kvalitu života
Posoudí vliv osobních vlastností na dosahování osobních 
i společných cílů, objasní význam vůle při dosahování 
cílů a překonávání překážek
Rozpozná projevy záporných vlastností u sebe i druhých 
lidí, kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a 
jednání
Popíše, jak lze usměrňovat a korigovat charakterové a 
volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat 
osobní nedostatky a pěstovat
zdravou sebedůvěru
Uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika 
spojená se zneužíváním návykových látek, uplatňuje 
osvojené sociální dovednosti
a modely chování při kontaktu se soc. patologickými 
jevy, v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě 
nebo druhým

Duševní vlastnosti osobnosti
Potřeby, zájmy, hodnoty
Sebepojetí, sebehodnocení
Pocity, emoce
Zvládání náročných životních situací
Smysly, paměť
Životní styl
Závislosti
Rizikové chování
Osobnosti naší země
Stres, psychická onemocnění

Tematický celek -  Člověk mezi lidmi 
VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání

Žák:
Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v 

Hledání blízkého člověka
Vztahy mezi lidmi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

714

Občanská výchova 8. ročník

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru

různých životních situacích
Chápe význam přátelských vztahů
Umí navazovat a pěstovat zdravé mezilidské vztahy, 
respektuje odlišné názory, záliby, způsoby chování a 
myšlení lidí
Osvojuje si zásady efektivní komunikace, konflikty řeší 
nenásilným způsobem
Chápe člověka jako tvora společenského s touhou po 
sounáležitosti

Komunikace
Tolerance, solidarita
Konflikt
Spolupráce lidí
Problémy v mezilidských vztazích
Pomáhající a prosociální chování
Dopad vlastního jednání a chování

Tematický celek -  Člověk, láska , manželství 
VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání

Žák:
Respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, 
etikou, morálkou a pozitivními životními cíli, chápe 
význam zdrženlivosti a odpovědného sexuálního 
chování
Podporuje zásady bezpečného sex. Chování
Přijímá zodpovědnost za své činy

Zamilovanost, láska
Sexualita jako součást formování osobnosti, 
zdrženlivost, promiskuita
Heterosexualita, homosexualita
Poruchy pohlavní identity
Antikoncepce
Pohlavní choroby
Manželství, těhotenství, rodina

Tematický celek -  Člověk ve státě 
VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky
VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu
VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů
VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů
VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 

Žák:
Rozlišuje a porovnává nejčastější formy a typy států a na 
příkladech porovná jejich znaky
Objasní výhody demokratického řízení našeho státu pro 
každodenní život občanů
Vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokr. státech a 
uvede příklady, jak mohou výsledky voleb ovlivnit 
každodenní život občanů
Chápe základní pojmy z oblast lidských práv a nutnost 
právního řádu
Přiměřeně uplatňuje svá práva, včetně práv spotřebitele 
a respektuje práva a oprávněné zájmy druhých lidí, 
posoudí význam ochrany lidských práv a svobod, rozumí 
povinnostem občana při zajišťování obrany státu
Rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní, 

Funkce a typy státu
Demokracie
Občanská společnost
Ústava ČR
Právní řád ČR
Právo a morálka
Právní vztahy a normy
Právní řád
Právní odvětví
Orgány právní ochrany
Protiprávní jednání (včetně korupce, porušování práv 
k duševnímu vlastnictví)
Kriminalita
Nejčastější kriminalita dětí a mladistvých



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

715

Občanská výchova 8. ročník

svobod
VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství
VO-9-4-07 uvede příklady některých smluv 
upravujících občanskoprávní vztahy – osobní přeprava; 
koupě, oprava či pronájem věci
VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování
VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů
VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady
VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání

extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti projevům lidské
nesnášenlivosti
Základní orientace v právu pro každodenní život
Posoudí význam lidských práv a svobod
Objasní význam právní úpravy důležitých vztahů
Rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný 
čin, uvede příklady
Rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 
člověka, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při 
postihování trestních činů
Objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – 
vlastnictví, pracovní poměr, manželství
Provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich 
důsledky, uvede příklady některých smluv upravujících 
občanskoprávní vztahy
Diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání
Dodržuje právní ustanovení, která se ne něj vztahují a 
uvědomuje si rizika jejich porušování

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 
tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah 
mezi uspokojováním základních lidských potřeba 
hodnotou zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc sobě nebo druhým 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 

Výchova ke zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

716

Občanská výchova 8. ročník

sexuálního chování 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Člověk mezi lidmi 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mezilidské vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Proměna vidění světa
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Hledání naplnění života
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Volba povolání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
City, krizové situace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Hledání blízkého člověka
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Hledání společenství
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Volba povolání, smysl života
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Hodnotový žebříček
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Občanská společnost
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
Stát, státní moc
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Člověk a právo, lidská práva Člověk ve státě, demokracie

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

717

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, 
morálkou a pozitivními životními cíli, chápe význam zdrženlivosti a 
odpovědného sexuálního chování Podporuje zásady bezpečného 
sex. Chování Přijímá zodpovědnost za své činy

<-- Přírodopis -> 8. ročník -> vysvětlí podstatu pohlavního a 
nepohlavního rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 
chápe funkci genetické informace uvede význam genetiky a 
genového inženýrství, její historie a objasní jak se projevuje v praxi

   

Občanská výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk a náboženství 

Žák:
 Orientuje se v základních světových náboženstvích
 Chápe jejich role ve společnosti
 Objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje 
kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby 
chování a myšlení lidí
 Orientuje se v oblasti náb. sekt, rozdíly mezi sektami 
doloží příklady
 Uvědomuje si nebezpečí náboženských sekt 

Náboženství, náboženská tolerance
Judaismus
Křesťanství
Islám
Hinduismus
Buddhismus
Další a nová náboženská hnutí
Extremismus a fanatismus
Rozdíl mezi náboženstvím a sektou

Tematický celek -  Moje budoucnost 
VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 
státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, 
uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu

Žák:
Uvědomuje si svého místa ve světě, chápe smysl života, 
usiluje o osobitost
Je chopen si stanovit reálné cíle

Osobnost, sny, zájmy, záliby
Volba povolání
Volba střední školy
Nástup do zaměstnání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

718

Občanská výchova 9. ročník

Získává úctu sám k sobě
Posoudí své možnosti, informace při rozhodování volbě 
vhodného povolání a profesní přípravy
Formuluje své životní aspirace a cíle
Na základě reálného sebepoznání, porovnává a hodnotí 
profesní nabídku a své možnost uplatnění
Orientuje se v nabídce trhu práce v regionu

Tematický celek -  Mezinárodní spolupráce 
VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování
VO-9-5-02 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše 
jejich hlavní příčiny i možné důsledky
VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a lokálních 
problémů

Žák:
Uvede příklady některých projevů globalizace, porovná 
jejich klady a zápory
Uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří 
na ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i 
možné důsledky pro život lidstva
Objasní souvislosti globálních a lokálních problémů, 
uvede příklady možných projevů a způsobů řešení 
globálních problémů na lokální úrovni - v obci, regionu
Uvede příklady mezinárodního terorismu a zaujme 
vlastní postoj ke způsobům jeho potírání,objasní roli 
ozbrojených sil ČR při zajišťování obrany státu a při 
řešení krizí nevojenského charakteru
Pochopení škodlivosti mezinárodní izolace a nutnosti 
spolupráce
Popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život 
občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i 
možných způsobů jejich uplatňování
Uvede některé významné mezinárodní organizace a 
společenství, k nimž má vztah ČR, posoudí jejich význam 
ve světovém dění a popíše výhody spolupráce mezi 
státy včetně zajišťování obrany státu a účasti v 
mezinárodních misích

Světové organizace
Rada Evropy,NATO, OSN
Evropská integrace
Evropská unie
Globalizace
Příklady, hlavní příčiny a možné důsledky pro život 
lidstva
Globalizace – projevy, klady a zápory a možné 
důsledky
Globální problémy včetně válek terorismu a možnosti 
jejich řešení

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 

Výchova ke zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

719

Občanská výchova 9. ročník

sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Mezinárodní spolupráce a integrace
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svět a Evropa
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Jeden svět na školách - projekt
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Vývoj náboženského myšlení
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Jeden svět na školách - projekt
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Národní hospodářství
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Moje budoucnost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Náboženské sekty, sociálně pat. jevy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Náboženství
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Globalizace, mezinárodní spolupráce Projekt Den Země

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

720

5.2.15Chemie 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4
   Povinný Povinný

   

Název předmětu Chemie
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu  Při výuce zdůrazňujeme: poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní 

rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, 
rozvíjení dovednosti objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, 
vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Velmi důležité je i učit se rozlišovat příčiny 
chemických dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti 
s řešením praktických problémů. 
Ve vzdělávacím oboru chemie směřujeme výuku specificky k podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání 
základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, chemických látek a jejich reakcí 
s využíváním jednoduchých chemických pokusů, řešení problémů a zdůvodňování správného jednání 
v praktických situacích. K vytváření potřeb objevovat a vysvětlovat chemické jevy, zdůvodňovat 
vyvozené závěry a získané poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů a k získávání a 
upevňování dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a dovednosti 
poskytnout první pomoc při úrazech s vybranými nebezpečnými látkami. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se vyučuje v 8. a 9. ročníku s časovou dotací 2 hodiny týdně. Výuka probíhá v učebnách, které jsou 
vybaveny moderní didaktickou a projekční technikou.

Integrace předmětů • Chemie
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• být schopen vyjadřovat vlastní názor 
• hodnotit sociální chování související se zdravím, spotřebou a prostředím 
• být schopen vzít v úvahu zkušenost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

721

Název předmětu Chemie
• dávat věci do souvislosti a organizovat poznatky různého druhu 
• organizovat svůj učební proces 
• být schopen řešit problémy 
• být zodpovědný za své učení 

Kompetence k řešení problémů:
• zvažovat různé zdroje dat 
• radit se s lidmi ve svém okolí 
• získávat informace 
• využívat informační a komunikační techniky 
• být flexibilní při rychlých změnách 
• nalézat nová řešení 

Kompetence komunikativní:
• být schopen mluvit na veřejnosti 
• obhajovat vlastní názor a argumentovat 
• poslouchat a brát v úvahu názory jiných lidí 
• vyjadřovat se písemně 

Kompetence sociální a personální:
• být schopen spolupráce a práce v týmu 
• činit rozhodnutí 
• řešit konflikty 
• posuzovat a hodnotit

Kompetence občanské:
• uvědomovat si své školní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí přípravu
• chápat základní ekologické souvislosti  a environmentální problémy a pohlížet na ně komplexně,  
• poskytovat podle svých možností účinnou pomoc a chovat se zodpovědně v krizových situacích, 
• pochopit výhody dodržování pravidel zdravého životního stylu

Kompetence pracovní:
• brát na sebe zodpovědnost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

722

Název předmětu Chemie
• přispívat k práci skupiny a společnosti 
• brát na sebe zodpovědnost 
• vytvářet projekty 
• organizovat svou vlastní práci
• dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti práce

Kompetence digitální:
Při výuce chemie budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v oblastech:

• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
• vyhledávat informace na internetu, dokázat posoudit jejich pravdivost a naučit se 

informace přehledně třídit a uchovávat. V jednotlivých tematických celcích žákům zadávat 
úkoly (zápis rovnice v editoru rovnic, práce s grafickým programem...) 

• Oblast 2. Komunikace a kolaborace
• rozvíjet digitální komunikaci a spolupráci žáků při řešení úkolů. Například práce ve 

skupinkách při tvorbě názvosloví sloučenin, prezentací,  řešení chemických rovnicí apod.
• Oblast 3. Tvorba digitálního obsahu

• práce s  aplikaci “ Prezentaci Google“
• dále pak tvorba videonahrávky -  jednoduchý pokus, doplněný komentářem

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Chemie 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

723

Chemie 8. ročník

• Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Pozorování, pokus, bezpečnost práce 
CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek
CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými 
a běžně používanými látkami a hodnotí jejich 
rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 
dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí

popíše společné a rozdílné vlastnosti látek
rozliší známé látky podle jejich různých vlastností
rozpozná skupenství látek a jejich změny
pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně 
používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost
posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se 
kterými zatím pracovat nesmí

Úvod do chemie
Vlastnosti látek
Zásady bezpečně práce
Nebezpečné látky a přípravky
H-věty, P-věty
piktogramy a jejich význam
Chemický pokus a experiment

Tematický celek -  Směsi 
CH-9-2-01 rozlišuje směsi a chemické látky
CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení

rozlišuje směsi a chemické látky
rozliší různorodé a stejnorodé směsi
rozpozná suspenzi, emulzi, pěnu, dým, mlhu a uvede 
jejich příklady z běžného života
uvede příklady pevné, kapalné a plynné stejnorodé 
směsi
použije správně (v souvislostech) pojmy: složka roztoku, 
rozpuštěná látka, rozpouštědlo, koncentrovaný, 
zředěný, nasycený a nenasycený roztok
vypočítá složení roztoků (hmotnostní zlomek 
rozpuštěné látky), připraví roztok o požadovaném 
složení

Různorodé a stejnorodé směsi (roztoky)
Složky směsí
Roztoky
- složení roztoků
- hmotnostní zlomek a koncentrace roztoků

CH-9-2-03 navrhne postupy a prakticky provede 
oddělování složek směsí o známém složení; uvede 
příklady oddělování složek v praxi

sestaví jednoduchou filtrační aparaturu a provede 
filtraci
navrhne postup oddělování složek směsí v běžném 
životě
vysvětli princip destilace, usazování, krystalizace a 
uvede příklady oddělování složek v praxi

Oddělování složek směsí

CH-9-2-04 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití, uvede příklady znečišťování 
vody a vzduchu

rozezná a pojmenuje skupenství vody
uvede základní vlastnosti vody a její využití v praxi
rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich výskytu a 
použití

Voda
Vzduch



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

724

Chemie 8. ročník

zhodnotí význam vody pro život na Zemi
vysvětlí teplotní inverzi a smog
uvede příklady znečišťování vody a vzduchu

Tematický celek -  Částicová složení látek a chemické prvky 
CH-9-3-01 používá pojmy atom a molekula, prvek a 
sloučenina ve správných souvislostech

používá pojmy atom, molekula ve správných 
souvislostech
popíše stavbu jednoduchých atomů
vysvětlí, co udává protonové číslo

Atom

CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti

používá značky a názvy vybraných chemických prvků
vyhledá v periodické soustavě prvků a zapíše správně ke 
značce protonové číslo
používá pojmy chemická látka, chemický prvek, 
chemická sloučenina a chemická vazba ve správných 
souvislostech
rozliší chemickou značku prvku a chemický vzorec 
sloučeniny
vysvětlí vznik iontů

Chemické prvky
Periodická soustava prvků
Chemická vazba
Chemické sloučeniny
Ionty

rozliší vybrané kovy a nekovy, uvede jejich vlastnosti a 
praktické využití 

Vybrané nekovy (vodík, kyslík, dusík, halogeny, uhlík, 
síra, fosfor)
Vybrané kovy (alkalické kovy, kovy alkalických zemin, 
železo, měď, zinek)

Tematický celek -  Anorganické sloučeniny 
CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí 
a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí

určí oxidační číslo atomů prvků v halogenidech, oxidech, 
kyselinách a hydroxidech
zapíše z názvů vzorce halogenidů, oxidů, kyselin, 
hydroxidů a naopak ze vzorců jejich názvy
popíše vlastnosti, použití a význam vybraných zástupců 
anorganických sloučenin
zná zásady bezpečného ředění koncentrovaných 
roztoků kyselin, hydroxidů a první pomoc při zasažení 
lidského těla těmito látkami
zapíše vzorce a názvy vybraných solí, uvede jejich 
vlastnosti a použití

Úvod do názvosloví anorganických sloučenin
Halogenidy
Oxidy
Kyseliny
Hydroxidy
Soli kyslíkaté
Soli nekyslíkaté



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

725

Chemie 8. ročník

CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
příklady uplatňování neutralizace v praxi

rozliší kyselé a zásadité roztoky pomocí indikátorů pH
změří pH roztoku univerzálním indikátorovým papírkem
vysvětlí vznik kyselých dešťů, uvede jejich vliv na životní 
prostředí
vysvětlí pojem neutralizace

Kyselost a zásaditost látek
Neutralizace

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Voda
Vzduch
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Voda
Vzduch
Oxidy

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
používá značky a názvy vybraných chemických prvků vyhledá v 
periodické soustavě prvků a zapíše správně ke značce protonové 
číslo používá pojmy chemická látka, chemický prvek, chemická 
sloučenina a chemická vazba ve správných souvislostech rozliší 
chemickou značku prvku a chemický vzorec sloučeniny vysvětlí vznik 
iontů

--> Přírodopis -> 9. ročník -> charakterizuje nerosty a odlišuje je od 
hornin uvede příklady nerostů objasní vznik krystalů určuje a 
rozlišuje vlastnosti nerostů

používá značky a názvy vybraných chemických prvků vyhledá v 
periodické soustavě prvků a zapíše správně ke značce protonové 
číslo používá pojmy chemická látka, chemický prvek, chemická 
sloučenina a chemická vazba ve správných souvislostech rozliší 
chemickou značku prvku a chemický vzorec sloučeniny vysvětlí vznik 
iontů

<-- Přírodopis -> 9. ročník -> charakterizuje nerosty a odlišuje je od 
hornin uvede příklady nerostů objasní vznik krystalů určuje a 
rozlišuje vlastnosti nerostů

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

726

Chemie 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Chemické reakce 
CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich 
využívání
CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu

rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí
zapíše jednoduchými chemickými rovnicemi vybrané 
chemické reakce
uvede příklady prakticky důležitých chemických reakcí
aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh 
chemických reakcí v praxi a při předcházení jejich 
nebezpečnému průběhu
charakterizuje látkové množství a molární hmotnost
vypočítá úlohy s užitím veličin M, n, m

Chemická reakce:
- zákon zachování hmotnosti
- chemické rovnice
Faktory ovlivňující rychlost chemické reakce
Látkové množství, molární hmotnost

Tematický celek -  Paliva 
CH-9-6-02 zhodnotí užívání fosilních paliv a 
vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede příklady 
produktů průmyslového zpracování ropy

rozliší obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie
zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako 
zdrojů energie a uvede příklady produktů průmyslového 
zpracování ropy

Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie
- fosilní paliva (ropa, uhlí, zemní plyn)
- průmyslové vyráběná paliva

Tematický celek -  Uhlovodíky 
CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití

rozliší anorganické a organické sloučeniny
rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití

Zdroje organických sloučenin
Stavba molekul organických sloučenin
Rozdělení organických sloučenin
Uhlovodíky:
- nenasycené uhlovodíky
- nasycené uhlovodíky
- areny

Tematický celek -  Deriváty uhlovodíků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

727

Chemie 9. ročník

CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití

rozliší pojmy uhlovodíky a deriváty uhlovodíků
rozpozná uhlovodíkový zbytek a funkční 
(charakteristickou) skupinu na příkladech vzorců 
známých derivátů
rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, zapíše jejich vzorce, 
uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití

Halogenderiváty
Alkoholy
Aldehydy
Ketony
Karboxylové kyseliny

Tematický celek -  Přírodní látky 
CH-9-6-04 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitaminů

rozliší bílkoviny, tuky, sacharidy a vitamíny
uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a 
vitaminů
orientuje se ve výchozích látkách a produktech dýchání 
a fotosyntézy

Sacharidy
Tuky
Bílkoviny
Vitamíny

Tematický celek -  Chemie a společnost 
CH-9-7-01 zhodnotí využívání prvotních a druhotných 
surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi
CH-9-7-02 aplikuje znalosti o principech hašení požárů 
na řešení modelových situací z praxe
CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a 
zdraví člověka

zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z 
hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi
zhodnotí ekonomický a ekologický význam recyklace 
odpadů
rozpozná označení hořlavých, toxických a výbušných 
látek, uvede zásady bezpečné práce s běžně 
prodávanými hořlavinami a výbušninami
orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi 
a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka

chemie a průmysl v ČR (plasty a syntetická vlákna, 
recyklace surovin, koroze)
hořlaviny
chemie a zemědělství (pesticidy, detergenty, 
průmyslová hnojiva)
chemie a zdraví (léčiva, návykové látky)

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Energie a chemické reakce
Chemie a společnost

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

728

5.2.16Fyzika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 2 2 6
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Fyzika
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Předmět navazuje na výuku zejména matematiky, prvouky, vlastivědy a přírodovědy na stupni prvním. Z 

průřezových témat mají na fyziku návaznost hlavně enviromentální výchova, výchova k myšlení v 
evropských a globálních souvislostech, osobnostní a sociální výchova. Fyzika se vyučuje od šestého do 
devátého ročníku druhého stupně v dotaci 1 hodina týdně v 6. a  7.,  ročníku a 2 hodiny v 8. a 9. ročníku. 
Vyučování probíhá většinou ve speciální učebně fyziky (posluchárna a laboratoř podle potřeby ). Obsahově 
se fyzika člení do několika oblastí, které pokrývají široké spektrum přírodních jevů. Vyučování fyziky žákům 
poskytuje prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a jejich zákonitostem, nabízí 
dobrodružství poznávání a chápání okolního světa. Dává jim potřebný základ pro lepší porozumění a 
využívání současných technologií a pomáhá jim tak lépe se orientovat v běžném životě. Hlavní důraz je 
kladen na praktické činnosti realizující se formou pokusů, experimentů či měření a co nejužší propojení s 
podmínkami v reálném životě. Fyzika se snaží podporovat samostatné a otevřené myšlení žáků, umožňuje 
jim kriticky se zamýšlet nad zadanými problémy souvisejícími s přírodními jevy a vyjadřovat k nim vlastní 
názory. V neposlední řadě vede žáky k pochopení složitosti a komplexnosti vztahů člověka a přírodního 
prostředí a rozvíjení enviromentálního povědomí.
 Ve fyzice se snažíme o rozvoj většiny životních kompetencí, převládajícími jsou řešení problémů, tvořivost, 
učení, komunikace, spolupráce a draví. K jejich dosahování volíme takové formy a metody výuky, které 
žákům umožňují optimální zvládnutí učiva. Jedná se o aktivizující činnosti podporující samostatnost a 
tvořivost realizující se formou problémového vyučování, skupinové a laboratorní práce. Výchovně - 
vzdělávacích cílů se snažíme dosahovat i s ohledem na individuální osobnosti žáků, děti s SPU pracují s 
ohledem na jejich IVP.Žákům se zájmem a nadáním umožňujeme individuální rozvoj například zadáváním 
složitějších problémových úkolů, přípravou pokusů a podobně. V 7. ročníku je předmět rozšířen o volitelný 
předmět fyzikální praktikum, které rozšiřuje praktické dovednosti žáků. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

729

Název předmětu Fyzika
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět fyzika se vyučuje v 6. ročníku 1 hodina, v 7. ročníku 1 hodina, v 8. ročníku 2 hodiny, v 9. ročníku 2 
hodiny týdně. Výuka probíhá v učebnách, které jsou vybaveny moderní didaktickou a projekční technikou.

Integrace předmětů • Fyzika
Kompetence k učení:

• Osvojit si obecně užívané termíny, symboly a znaky všech zahrnutých oborů, 
• vyhledávat v zadání slovních a logických úloh relevantní údaje, 
• prostřednictvím vhodně volených zadání poznat smysl osvojovaných postupů pro běžný život, 
• vytvářet si komplexní pohled na fyziky a přírodní vědy, 
• v týmu i samostatně experimentovat a porovnávat dosažené výsledky.

Kompetence k řešení problémů:
• Chápat význam kontroly dosažených výsledků, 
• uvědomit si, že důležité je i zjištění, že úloha má více, nebo žádné řešení, 
• hledat vlastní postup při řešení problémů, 
• získávat informace, které jsou potřebné k dosažení cíle, 
• vyjadřovat závěry na základě ověřených výsledků a umět je obhajovat.

Kompetence komunikativní:
• Rozumět různým typům grafů a umět je sestrojit, 
• sestavovat znění vypočítaných výsledků srozumitelně a v logickém sledu, 
• spolupracovat při řešení složitějších zadání ve dvojici, menší skupině, 
• při společné práci komunikovat způsobem, který umožní kvalitní spolupráci a tak i dosažení 

společného cíle. 
Kompetence sociální a personální:

• Samostatným řešením přiměřeně náročných úkolů dosahovat pocitu sebeuspokojení a sebeúcty, 
• stanovovat pravidla pro práci skupiny i samostatnou práci a dodržovat je. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:
• Uvědomovat si své školní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí přípravu, 
• chápat základní ekologické souvislosti  a environmentální problémy a pohlížet na ně komplexně,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

730

Název předmětu Fyzika
• poskytovat podle svých možností účinnou pomoc a chovat se zodpovědně v krizových situacích, 
• pochopit výhody dodržování pravidel zdravého životního stylu. 

Kompetence pracovní:
• přistupovat kriticky k výsledkům, které dosáhl, naučit se stanovovat si kritéria hodnocení vlastní 

práce, 
• dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti práce. 

Kompetence digitální:

5.2.17 Oblast 1: Informační a datová gramotnost

Cílem fyzikálního vzdělávání je osvojení dovedností vyhledávat relevantní data pro tvorbu vlastních 
modelů. Analýza dat adekvátně odpovídá mentální úrovni žáka a také jeho fyzikálním vědomostem
5.2.18 Oblast 2: Komunikace a kolaborace

Vyhledaná data žák setřídí a seřadí, komunikuje se spolužáky při řešení úkolů.
5.2.19 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 

Žáci vytvářejí digitální obsah (textový dokument,  tabulky). Využívají znalosti a dovednosti např. s 
tabulkovým procesorem, textovým procesorem, poznámkovým SW atd.
5.2.20 Oblast 6: Technologické kompetence

Žák pracuje s kalkulačkou, mobilním telefonem, tabletem. Žák umí pracovat se softwarem, pomocí kterého 
získává, zpracovává a publikuje data.

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.
Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce v jednotlivých předmětech a 
činnostech.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

731

Fyzika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Látky a tělesa 

Rozliší pojmy těleso a látka
 Rozumí pojmu síla, rozpozná, zda na daná těleso působí 
síla a porovná podle velikosti dvě působící síly
 Ověří existenci gravitačního pole Země a změří 
gravitační sílu
 Umí popsat vnitřní stavbu látek (molekula, atom a iont 
), zná souvislost mezi skupenství látek a jejich 
částicovou stavbou
 Uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že částice 
látek se neustále pohybují a vzájemně na sebe působí ( 
Brownův pohyb, difůze ) 

Látky pevné, kapalné a plynné,
vzájemné působení těles, síla,
gravitační síla a pole,
částicová stavba látek

Rozumí pojmu síla, rozpozná, zda na daná těleso působí 
síla a porovná podle velikosti dvě působící síly 

Látky pevné, kapalné a plynné,
vzájemné působení těles, síla,
gravitační síla a pole,
částicová stavba látek

Umí popsat vnitřní stavbu látek (molekula, atom a iont ), 
zná souvislost mezi skupenství látek a jejich částicovou 
stavbou 

Látky pevné, kapalné a plynné,
vzájemné působení těles, síla,
gravitační síla a pole,
částicová stavba látek

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí

Uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že částice 
látek se neustále pohybují a vzájemně na sebe působí ( 
Brownův pohyb, difůze)

Látky pevné, kapalné a plynné,
vzájemné působení těles, síla,
gravitační síla a pole,
částicová stavba látek



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

732

Fyzika 6. ročník

Tematický celek -  Magnetické vlastnosti látek 
Rozpozná pomocí magnetky póly magnetu Magnety přírodní a umělé,

póly magnetu,
magnetické pole

Rozumí principu kompasu a buzoly Magnety přírodní a umělé,
póly magnetu,
magnetické pole

Rozumí pojmu magnetizace látky Magnety přírodní a umělé,
póly magnetu,
magnetické pole

Tematický celek -  Vlastnosti těles, fyzikální veličiny 
F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa

Umí převádět jednotky délky, objemu, hmotnosti a času Fyzikální veličiny
délka
objem
hmotnost
hustota
čas
teplota

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa
F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 
při dané změně jeho teploty
F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů

Osvojí si měření fyzikálních veličin s důrazem na 
přesnost

Fyzikální veličiny
délka
objem
hmotnost
hustota
čas
teplota

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa
F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů

Využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností 
a objemem při řešení praktických úloh

Fyzikální veličiny
délka
objem
hmotnost
hustota
čas
teplota

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé Předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při dané Fyzikální veličiny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

733

Fyzika 6. ročník

důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa
F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 
při dané změně jeho teploty

změně jeho teploty délka
objem
hmotnost
hustota
čas
teplota

Tematický celek -  Tvorba digitálního obsahu 
Vytvoří tabulku s naměřenými hodnotami fyzikálních 
veličin 

Tvorba tabulky s využitím vhodného softwarového 
nástroje

Vytvoří model atomu Modely fyzikálních dějů pomocí počítačového 
softwaru

   

Fyzika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pohyb těles 
F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu

Rozhodne, zda dané těleso je v klidu či pohybu 
vzhledem k jinému tělesu

Klid a pohyb tělesa, jejich relativita, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 
křivočarý, rovnoměrný pohyb a jeho rychlost, 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu

F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu

Změří dráhu uraženou tělesem a odpovídající čas Klid a pohyb tělesa, jejich relativita, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 
křivočarý, rovnoměrný pohyb a jeho rychlost, 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

734

Fyzika 7. ročník

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles

Využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh 
vztah mezi rychlostí, dráhou a časem

Klid a pohyb tělesa, jejich relativita, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 
křivočarý, rovnoměrný pohyb a jeho rychlost, 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu

Znázorní grafem závislost dráhy rovnoměrného pohybu 
na čase a určí z něho k danému času dráhu a naopak 

Klid a pohyb tělesa, jejich relativita, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 
křivočarý, rovnoměrný pohyb a jeho rychlost, 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu

Tematický celek -  Síly 
F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

Změří velikost působící síly Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

Určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil působících 
na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici

Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

Určí těžiště tělesa Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

Využívá Newtonovy zákony pro objasňování či 
předvídání změn pohybu tělesa 

Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

Aplikuje poznatky o otáčivých účincích síly při řešení 
praktických problémů 

Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů

Zná závislost mezi tlakem, tlakovou silou a obsahem 
plochy, na kterou síla působí

Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

Tematický celek -  Tvorba digitálního obsahu 
Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na čase Tvorba tabulky s využitím vhodného softwarového 

nástroje
Vytvoří tabulku fyzikálních veličin Tvorba tabulky s využitím vhodného softwarového 

nástroje



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

735

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na čase --> Matematika -> 7. ročník -> Určuje vztah přímé anebo nepřímé 

úměrnosti
Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na čase <-- Matematika -> 7. ročník -> Určuje vztah přímé anebo nepřímé 

úměrnosti
   

Fyzika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Mechanické vlastnosti tekutin 

Využívá poznatky o zákonitostech tlaku v tekutinách při 
řešení konkrétních praktických problémů 

Hydrostatický a atmosférický tlak, Pascalův zákon, 
Archimédův zákon

Předpoví z analýzy sil působících na těleso v tekutině 
chování tělesa v ní 

Hydrostatický a atmosférický tlak, Pascalův zákon, 
Archimédův zákon

Tematický celek -  Práce, energie, teplo 
F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem

Rozumí pojmům práce a energie Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem

Využívá při řešení problémů a úloh s porozuměním 
vztah pro práci, výkon a energii

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

Využívá poznatky o vzájemných přeměnách různých 
forem energie a jejich přenosu při řešení konkrétních 
problémů a úloh

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

736

Fyzika 8. ročník

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

Vysvětlí, jak se mění vnitřní energie tělesa s jeho 
teplotou

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

Rozpozná v přírodě i v praktickém životě některé formy 
tepelné výměny 

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

Zná hlavní faktory ovlivňující vypařování a teplotu varu 
kapaliny 

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

Orientuje se v tabulkách při hledání údajů pro řešení 
problémů a úloh 

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

Tematický celek -  Elektrické jevy 
Rozhodne na základě znalosti druhu náboje, zda se 
budou dvě tělesa elektricky přitahovat či odpuzovat 

Elektrické pole, elektrický náboj, atom, iont, vodiče, 
izolanty, polovodiče

Rozhodne ze znalosti počtu protonů a elektronů v 
částici, zda jde o kladný či záporný iont nebo atom 

Elektrické pole, elektrický náboj, atom, iont, vodiče, 
izolanty, polovodiče

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností

Rozliší vodič, izolant a polovodič na základě analýzy 
jejich vlastností

Elektrické pole, elektrický náboj, atom, iont, vodiče, 
izolanty, polovodiče

Tematický celek -  Zvukové děje 
F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí 
pro šíření zvuku
F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na životní prostředí

Rozpozná ve svém okolí, co je zdrojem zvuku a uvede 
příklady nezbytnosti látkového prostředí pro šíření 
zvuku

Zdroje zvuku, šíření zvuku, jeho rychlost a odraz

F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na životní prostředí

Objasní pojmy tón, hluk, ozvěna, dozvuk, kmitočet Zdroje zvuku, šíření zvuku, jeho rychlost a odraz

Tematický celek -  Tvorba digitálního obsahu 
Vytvoří řešené příklady (zadání, zápis známých veličin, 
vzorec, výpočet, odpověď) 

Tvorba matematického a fyzikálního textu s využitím 
vhodného softwarového nástroje

   

Fyzika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

737

Fyzika 9. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Elektrické jevy 
F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu

Rozpozná části elektrického obvodu ve schématu Elektrický proud, elektrické napětí, elektrický obvod, 
Ohmův zákon, odpor vodiče

Využívá Ohmův zákon pro část obvodu při řešení 
praktických problémů 

Elektrický proud, elektrické napětí, elektrický obvod, 
Ohmův zákon, odpor vodiče

Rozpozná zapojení spotřebičů za sebou nebo vedle sebe 
a určí výsledný odpor 

Elektrický proud, elektrické napětí, elektrický obvod, 
Ohmův zákon, odpor vodiče

Uvede příklady vedení elektrického proudu v kapalině a 
plynu 

Elektrický proud, elektrické napětí, elektrický obvod, 
Ohmův zákon, odpor vodiče

Tematický celek -  Elektromagnetické děje 
F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 
vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní

Využívá prakticky poznatky o vlivu změny magnetického 
pole v okolí cívky na vznik indukovaného napětí v ní

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

Pochopí princip elektromagnetu a elektromotoru, uvede 
příklady jejich využití v praxi 

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

Rozpozná hlavní složky výroby a přenosu elektrické 
energie ( elektrárna, přenosové vedení, 
transformátory) 

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

Dodržuje pravidla bezpečnosti práce s elektrickými 
přístroji a zařízeními 

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

738

Fyzika 9. ročník

F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí

Rozliší stejnosměrný proud od střídavého a změří 
elektrický proud a napětí

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

Tematický celek -  Světelné děje 
Rozliší zdroj světla a těleso, které světlo pouze odráží Zdroje světla, rychlost světla, stín, zatmění Slunce a 

Měsíce, čočky a zrcadla, rozklad světla, 
elektromagnetické vlny

F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu 
světla při řešení problémů a úloh

Využívá poznatku o přímočarém šíření světla k 
objasnění vzniku zatmění Slunce a Měsíce

Zdroje světla, rychlost světla, stín, zatmění Slunce a 
Měsíce, čočky a zrcadla, rozklad světla, 
elektromagnetické vlny

Objasní vznik duhy v přírodě Zdroje světla, rychlost světla, stín, zatmění Slunce a 
Měsíce, čočky a zrcadla, rozklad světla, 
elektromagnetické vlny

F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 
různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke 
kolmici či od kolmice, a využívá této skutečnosti při 
analýze průchodu světla čočkami

Rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých 
prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici či od 
kolmice, a využívá této skutečnosti při analýze průchodu 
světla čočkami

Zdroje světla, rychlost světla, stín, zatmění Slunce a 
Měsíce, čočky a zrcadla, rozklad světla, 
elektromagnetické vlny

Tematický celek -  Jaderná energie 
Rozliší základní druhy záření a ví, jak se před ním 
chránit 

Jaderné záření, jaderné reakce, jaderná elektrárna

Zná jaderné reakce, jejich klady a zápory Jaderné záření, jaderné reakce, jaderná elektrárna

Objasní princip jaderné elektrárny Jaderné záření, jaderné reakce, jaderná elektrárna

Uvědomuje si dopad jaderné energetiky na životní 
prostředí 

Jaderné záření, jaderné reakce, jaderná elektrárna

Tematický celek -  Vesmír 
F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a 
měsíců planet kolem planet

Popíše sluneční soustavu, vzájemná působení a pohyby 
jejich těles

Sluneční soustava, hvězdy, orientace na obloze

Odliší hvězdu od planety na základě jejich vlastností Sluneční soustava, hvězdy, orientace na obloze

Tematický celek -  Tvorba digitálního obsahu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

739

Fyzika 9. ročník

Vytvoří jednoduché elektrické obvody Modely fyzikálních dějů pomocí počítačového 
softwaru

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Jaderná energie

    

5.2.21Přírodopis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 1 1 6
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Přírodopis
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu výběr učiva je proveden tak, aby si žáci vytvořili ucelenou představu o mnohotvárných formách života na 

Zemi, vztazích mezi živou a neživou přírodou a spjatostí života člověka s přírodními zákonitostmi. V 
průběhu celé výuky jsou zařazována témata s ekologickým zaměřením.   

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Přírodopis je zařazen do všech ročníků 2. stupně. Vyučuje se jako samostatný předmět s hodinovou 
dotací: 6. a 7. ročník – 2 hodiny, 8. a 9. ročník - 1. hodina. V nabídce volitelných předmětů je praktikum z 
přírodopisu. Výuka probíhá v učebnách, které jsou vybaveny moderní didaktickou a projekční technikou.

Integrace předmětů • Přírodopis
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• volit nové metody a formy vyučování, přimět žáky k využívání  vlastních zkušeností a znalostí 

z pozorování přírody, k samostatnému získávání informací, řešení problémů a prezentaci svých 
poznatků

• vyhledávat a třídit informace o jednotlivých organismech a podle společných znaků je zařazovat do 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

740

Název předmětu Přírodopis
systému

• využívat základní pojmy, aktivně hledat a vysvětlit souvislosti mezi jednotlivými skupinami 
organismů v jednotlivých ekosystémech

• zařazovat praktická cvičení, využívat lupu a  mikroskop, z cvičení a pozorování vyvodit závěry 
• rozvíjet zájem o poznávání přírody, zadávat vhodné úkoly k samostatnému řešení, zhodnotit 

výsledky své práce 
Kompetence k řešení problémů:

• předkládat otázky (učebnice, pracovní sešity), při hledání odpovědí využívat vlastní zkušenosti a 
souvislosti

• vyhledávat informace o jednotlivých organismech i přírodních celcích, shromažďovat  informace na 
základě vlastního pozorování, využívání časopisů, televizních pořadů, internetu

• na základě získaných informací zadávat zpracování individuálních nebo skupinových referátů a 
vyžadovat jejich prezentaci (ústní nebo písemnou)

• hodnotit kvalitu zpracovaných referátů a oceňovat dobrou práci
Kompetence komunikativní:

• vyžadovat souvislé odpovědi na zadané otázky, zpracování popisů a úvah týkající se přírody, zdraví, 
vztahů člověka a přírody

• zařazovat metody při kterých žáci společně řeší problémy (práci ve skupinách) 
• organizovat diskuse v rámci třídy, ročníku (např.u příležitosti  významných dnů – Den Země, Den ŽP 

OSN, Den vody atd.)
• vybízet k využívání různých odborných textů z tisku, literatury, internetu a dalších informačních 

zdrojů
Kompetence sociální a personální:

• organizovat práci ve skupinách při pozorování přírody, laboratorních pracích, při hledání odpovědí 
na zadané otázky a při tom, zapojovat všechny členy skupiny

• pozitivně hodnotit dobrou vzájemnou spolupráci ve skupinách, oceňovat snahu, zručnost a 
pečlivost při řešení různých úkolů, využívat různé situace k podporování vzájemné spolupráce

Kompetence občanské:
• zdůrazňovat rovnost lidí, potřebu jejich vzájemné spolupráce, ohleduplnost k lidem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

741

Název předmětu Přírodopis
hendikepovaným, starším lidem a nemocným lidem, těhotným ženám, důležitost vzájemné lidské 
pomoci při přírodních katastrofách, pomoc při úrazech, v nemoci, malým dětem atd.

• zdůvodňovat význam ochrany přírody, důležitost zákonů v tomto smyslu, odpovědnost  každého 
člověka za stav životního prostředí

• učit myslet v souvislostech, chápat ekologické vazby v prostředí a systémové uspořádání v přírodě, 
uvědomovat si ohrožování základních podmínek života, získávat dovednosti a návyky správného 
jednání vůči prostředí, vůči svému zdraví a zdraví jiných lidí

Kompetence pracovní:
• věnovat náležitou pozornost dodržování bezpečnosti při praktických cvičeních a seznamovat žáky 

s pravidly bezpečného jednání v návaznosti na učivo o jednotlivých organismech, o člověku a o 
práci v přírodě

• ukazovat možnosti i problémy spojené s různými pracovními činnostmi v přírodě (v zemědělství, 
v lesnictví, při ochraně přírody), při využívání přírody k rekreaci a pro turistiku, připomínat vlivy 
dalších lidských činností na přírodu a nezbytnost omezení negativních vlivů (dopravy, průmyslu, 
odpadového hospodářství)

Kompetence digitální:
Při výuce přírodopisu budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v oblastech:

• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
o vyhledávat informace na internetu, dokázat a posoudit jejich pravdivost a naučit se informace 

přehledně třídit a uchovávat. V jednotlivých tematických celcích žákům zadávat úkoly (elektronický 
herbář, orgánové soustavy člověka…)  

• Oblast 2. Komunikace a kolaborace
o rozvíjet digitální komunikaci a spolupráci žáků při řešení úkolů. Například práce ve skupinkách při 

tvorbě prezentací, videí v prostředí Google classroom
• Oblast 3. Tvorba digitálního obsahu
o v této oblasti jsme si zvolili jako klíčovou aplikaci “ Prezentaci Google“

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

742

   

Přírodopis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Život na Zemi 
P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů
P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody

umí pozorovat přírodniny lupou
rozliší základní projevy a podmínky života
sestaví jednoduchý potravní řetězec
dovede pracovat s mikroskopem

Podmínky života na Zemi
Projevy života
Vztahy mezi organismy a prostředím
Části mikroskopu

Tematický celek -  Buňka 
popíše buňku rostlin a živočichů Buňka – rostlinná a živočišná

Tematický celek -  Mikroorganismy 
P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života význam 
virů a bakterií v přírodě i pro člověka

uvede na příkladech z běžného života význam virů a 
bakterií v přírodě i pro člověka
uvede příklady prvoků a jejich význam

Viry, bakterie a sinice
Prvoci

Tematický celek -  Rostliny a houby 
P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znaků

chápe rozdíl mezi fotosyntézou a dýcháním a jejich 
význam
popíše zástupce zelených řas, červených řas a chaluh a 
uvede jejich význam
popíše význam jednotlivých skupin hub
u hub stopkovýtrusných popíše jejich stavbu, způsob 
výživy a uvede příklady jedlých a jedovatých hub
popíše stavbu lišejníků a uvede nejznámější druhy

Fotosyntéza a dýchání
Stélkaté rostliny a rostlinám podobné organismy
Houby
Lišejníky

Tematický celek -  Bezobratlí živočichové 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

743

Přírodopis 6. ročník

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů
P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin
P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí
P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

popíše stavbu těla nezmara a jeho způsob života
vysvětlí pojmy nepohlavní rozmnožování - pučení, 
obojetník, regenerace
uvede další skupiny kmene žahavců (korálnatci a 
medůzovci), způsob života a jejich zástupce
popíše podle obrázku ploštěnku, orgánové soustavy, 
vysvětlí pohlavní a nepohlavní rozmnožování
uvede vnitřní parazity - tasemnici bezbrannou a popíše 
jejich životní cyklus, odvodí rizika pro člověka a způsob 
prevence
popíše životní cyklus parazitů kmene hlístic (škrkavka 
dětská, roup dětský) a odvodí význam dodržování 
hygienických zásad
popíše vnější i vnitřní stavbu těla měkkýšů
popíše základní vnitřní orgánové soustavy a uvede jejich 
význam pro život
uvede zástupce (třídy mlži, plži, hlavonožci)
popíše tělo žížaly a stavbu a význam orgánových soustav
uvede zástupce pijavic, jejich stavbu a způsob života
uvede příklady různých skupin členovců
popíše na obrázku vnější stavbu těla hmyzu (vnější 
kostra)
podle obrázku popíše vnitřní stavbu těla korýšů 
pavoukovců hmyzu
vyjádří funkci orgánových soustav a jejich zvláštnosti 
(trávicí soustava – odlišnosti ústního ústrojí, cévní 
soustava otevřená, vylučování, dýchání – vzdušnice, 
plicní vaky, žábry, nervová soustava a smysly, 
rozmnožování – vývin přímý a nepřímý, proměna 
dokonalá a nedokonalá)

Bezobratlí živočichové
Žahavci
Ploštěnci
Hlístice
Měkkýši
Kroužkovci
Členovci
- Trojlaločnatci
- Klepítkatci
- Korýši
- Stonožkovci
- Hmyz
- Ostnokožci

Tematický celek -  začlenění digitálních kompetencí 
Žák:
 otevře domovskou obrazovku Prezentací na 
slides.google.com, adresy URL 

Tvorba prezentaci s využitím vhodného softwarového 
nástroje: (např. Google, Power Point atp.)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

744

Přírodopis 6. ročník

https://slides.google.com/create nebo v prostředí 
Google classroom
 založí novou prezentaci
 vkládá nové snímky
 vkládá text z textového pole
 vyhledá a vloží obrázek
 uvádí použité zdroje 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Život na Zemi – podmínky a projevy života.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Živočichové a rostliny v různých typech ekosystémů. 
Třídění organismů

   

Přírodopis 7. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Strunatci 
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů

Pláštěnci

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin

Bezlebeční

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí

Žák:
porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje 
vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin
odvodí na základě pozorování základní projevy chování 
živočichů v přírodě na příkladech objasní jejich způsob 
života a přizpůsobení danému prostředí
zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka; 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy

Obratlovci
- Bezčelistnatci
- Paryby
- Ryby
- Obojživelnicí
- Plazi
- Ptáci
- Savci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

745

Přírodopis 7. ročník

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy
Tematický celek -  Botanika 
P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům
P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin

vysvětlí pojem pletivo, uvede různé druhy pletiv a jejich 
funkci

Rostlinná pletiva

uvede příklady mechů, kapradin, přesliček a plavuní a 
uvede, kde se nejčastěji vyskytují
 podle obrázku popíše rozmnožování mechů a kapradin 

Výtrusné rostliny
- Mechorosty
- Kapraďorosty

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům
P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin

vyjmenuje základní části semenných rostlin
popíše vztahy mezi kořeny, stonkem a listy a jejich 
význam pro pohyb látek v těle rostlin

Semenné rostliny - stavba těla

vysvětlí význam kořenu pro rostliny
 odliší stavbu kořenů jednoděložných a dvouděložných 
rostlin
 objasní pojem kořenová soustava a uvede příklady 
různých tvarů kořene
 podle obrázku popíše vnitřní stavbu kořene a popíše, 
jak kořen přijímá vodu 

- Kořen

uvede význam stonku a popíše jeho základní stavbu
 rozlišuje hlavní typy stonku (lodyha, stvol, stéblo, 
oddenek)
 podle obrázku popíše vnitřní stavbu stonku
 uvede odlišnosti v uspořádání stonku jednoděložných a 
dvouděložných rostlin 

- Stonek

vysvětlí význam listu, popíše jeho základní části a uvede - List



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

746

Přírodopis 7. ročník

příklady různého uspořádání a vzhledu listů
 rozlišuje listy jednoduché a listy složené
 popíše vnitřní stavbu listu
 objasní význam fotosyntézy a dýchání 
popíše základní stavbu květu, vysvětlí, kde vznikají 
pohlavní buňky
 odliší rostliny s jednotlivými květy a s květenstvím, 
uvede příklady různých květenství
 objasní vztah mezi květem a plodem a uvede příklady

 rozlišuje rostliny jednodomé a dvoudomé – uvede 
příklad 

- Květ, květenství
- Semena a plody

uvede příklady nepohlavního a pohlavního 
rozmnožování semenných rostlin
 vysvětlí opylení a oplození 

- Rozmnožování rostlin

P-9-3-03 rozlišuje základní systematické skupiny 
rostlin a určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů 
a atlasů

vysvětlí rozdíl mezi nahosemennými a krytosemennými 
rostlinami, uvede příklady
zná základní druhy jehličnanů, listnatých stromů a keřů
vysvětlí rozdíl mezi jednoděložnými a dvouděložnými 
rostlinami

Nahosemenné rostliny
Krytosemenné rostliny
- Listnaté stromy a keře
- Jednoděložné rostliny
- Dvouděložné rostliny
Cizokrajné užitkové rostliny
Systém vyšších rostlin

Tematický celek -  Společenstva 
P-9-7-03 vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich 
význam

umí vysvětlit odlišnosti umělých a přirozených 
ekosystémů, uvede příklady
uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi
na příkladu objasní základní princip existence živých a 
neživých složek ekosystému
vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v 
různých ekosystémech a zhodnotí jejich význam
uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na 
životní prostředí

Společenstva lesa
Společenstva vod a mokřadů
Společenstva luk, pastvin a travnatých strání
Společenstva polí a sídel



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

747

Přírodopis 7. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Živočichové a rostliny v různých typech ekosystémů
Třídění organismů
Lesní společenstva, Voda a její okolí, Louky, pastviny, pole
Umělé ekosystémy- vliv člověka

   

Přírodopis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Úvod do biologie člověka 
P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka

vysvětlí pojem etologie.
objasní druhy chování a uvede příklady.
zařadí člověka do živočišného systému.
charakterizuje biologické znaky lidského a živočišného 
organismu.
vysvětlí vývoj člověka.
objasní původ člověka.
zná lidské rasy a jejich charakteristické znaky.

Etologie
Původ a vývoj člověka
Lidské rasy

Tematický celek -  Anatomie a fyziologie člověka 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy

pojmenuje části buňky a jejich význam pro život buňky.
porovná velikost buněk
orientuje se v základních typech tkání a jejich funkci.
pojmenuje hlavní orgánové soustavy lidského těla

Buňka a tkáně lidského těla



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

748

Přírodopis 8. ročník

popíše základní tvary kostí, vnitřní stavbu kostí a jejich 
růst
 pojmenuje hlavní části lidské kostry, jejich význam a 
spojení kostí
 vysvětlí význam správného držení těla a cvičení
 vyjmenuje a popíše některé nemoci kosterní soustavy

 popíše hlavní části kosterního svalstva člověka
 objasní připojení svalů ke kostře a princip pohybu 
končetin 

Kosterní soustava

popíše hlavní části kosterního svalstva člověka
 objasní připojení svalů ke kostře a princip pohybu 
končetin
 chápe význam tělesných cvičení pro svalstvo
 vyjmenuje a popíše některé nemoci svalové soustavy 

Svalová soustava

popíše složení krve a její funkci význam jednotlivých 
složek lidské krve.
 uvede hlavní krevní skupiny
 popíše oběhovou soustavu, srdce a jeho činnost
 odliší tepny a žíly, vyloží jejich význam v oběhové 
soustavě a význam vlásečnic
 hodnotí vliv obezity, alkoholu a kouření na cévní 
choroby
 vyjmenuje a popíše některé nemoci oběhové soustavy 

Oběhová soustava

objasní, co je mízní soustava a jaký význam má slezina, 
brzlík
 vyjmenuje a popíše některé nemoci mízní soustavy 

Mízní soustava

chápe funkci dýchací soustavy a popíše její části
 vyloží význam dýchacích pohybů v závislosti na fyzické 
námaze člověka
 hodnotí význam čistoty vzduchu a objasní škodlivost 
kouření
 vyjmenuje a popíše některé nemoci dýchací soustavy 

Dýchací soustava



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

749

Přírodopis 8. ročník

popíše stavbu a funkci jednotlivých částí trávicí soustavy

 zdůvodní význam péče o chrup
 vyjmenuje a popíše některé nemoci trávicí soustavy

 dává do souvislosti složení stravy a způsob stravování s 
rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých možností 
uplatňuje zdravé stravovací návyky 

Trávicí soustava
Metabolismus

popíše vylučovací soustavu a objasní funkci ledvin
 uvede vlivy působící na onemocnění ledvin 

Vylučovací soustava

objasní význam kůže a jejich derivátů
 popíše vnitřní stavbu kůže
 uvede zásady dodržování hygienických pravidel při péči 
o kůži
 vyjmenuje a popíše některé nemoci kožní soustavy 

Kožní soustava

Tematický celek -  Genetika 
P-9-1-02 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti
P-9-1-03 uvede příklady dědičnosti v praktickém životě

vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti
chápe funkci genetické informace
uvede význam genetiky a genového inženýrství, její 
historie a objasní jak se projevuje v praxi

Genetika

Tematický celek -  První pomoc 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy

zná postupy poskytování první pomoci
prakticky provede ukázku poskytnutí první pomoci

První pomoc

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším 
okolí 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání
 v souvislosti s běžnými, přenosnými, civilizačními a 
jinými chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 

Výchova ke zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

750

Přírodopis 8. ročník

případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 
   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho 
význam z hlediska dědičnosti chápe funkci genetické informace 
uvede význam genetiky a genového inženýrství, její historie a 
objasní jak se projevuje v praxi

--> Občanská výchova -> 8. ročník -> Žák: Respektuje význam sexuality v 
souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli, 
chápe význam zdrženlivosti a odpovědného sexuálního chování 
Podporuje zásady bezpečného sex. Chování Přijímá zodpovědnost 
za své činy

   

Přírodopis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Řízení lidského těla 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy
P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby

- objasní význam hormonů, uvede jejich příklady a místa 
jejich vytváření
- objasní význam nervového řízení
- vysvětlí co je neuron
- popíše reflexní oblouk
- vyloží význam míchy a mozku a rozliší jeho jednotlivé 
části
- vysvětlí ochranu mozku a míchy, uvede příklady jejich 
poškození a uvede důsledky

- hormony
- nervové řízení
- smyslové vnímání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

751

Přírodopis 9. ročník

Tematický celek -  Rozmnožování 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy

- stavba mužského a ženského ústrojí

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby

popíše mužské a ženské pohlavní orgány a popíše jejich 
funkci
objasní hormonální řízení rozmnožování a 
menstruačního cyklu
respektuje změny v oblasti dospívání, vhodně na ně 
reaguje a kultivovaně se chová k opačnému pohlaví
respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, 
etikou, morálkou pozitivními životními cíli , chápe 
význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 
sexuálního chování

- sexuální výchova (antikoncepce)

Tematický celek -  Vývoj člověka 
P-9-5-03 objasní vznik a vývin nového jedince od 
početí až do stáří

objasní vznik a vývin nového jedince od početí do stáří - vznik a vývoj nového jedince

Tematický celek -  Mineralogie 
- vznik minerálů
- vlastnosti minerálů
- třídění minerálů

P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek

charakterizuje nerosty a odlišuje je od hornin
uvede příklady nerostů
objasní vznik krystalů
určuje a rozlišuje vlastnosti nerostů

- význam minerálů
Tematický celek -  Petrologie 

- vyvřelé horniny
- usazené horniny

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

rozlišuje vyvřelé, usazené přeměněné, uvede příklady

- přeměněné horniny
Tematický celek -  Geologické děje 

- vnitřní geologické děje, pohyb litosférických desek, 
sopečná činnost, zemětřesení

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

objasní vlivy pohybu zemské kůry na tvar zemského 
povrchu
objasní sopečnou činnost, zemětřesení a uvede jejich 
různé projevy a důsledky pro utváření zemského 
povrchu, přírodu a lidskou společnost

- vnější geologické děje, eroze, činnost vody

Tematický celek -  Ekologie 
P-9-6-03 uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj různých ekosystémů a charakterizuje 

uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých 
ekosystémů a charakterizuje mimořádné události 

- podmínky života
- živé



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

752

Přírodopis 9. ročník

mimořádné události způsobené výkyvy počasí a 
dalšími přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a 
možné dopady i ochranu před nimi

- neživé - koloběh vody

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi
P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému

- populace
- společenstvo
- ekosystém

P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí

způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními jevy, 
jejich doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před 
nimi
uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na 
životní prostředí
na příkladu objasní základní princip existence živých a 
neživých složek ekosystému

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
Žák v aplikaci "Prezentace google", PowerPoint
 vytvoří vlastní motiv (vzhledu stránky)
 volí vhodné přechody mezi snímky
 přidá animace objektů do snímku
 žáci spolupracují při tvorbě Prezentací v prostředí 
Google classroom
 bude zadána Prezentace ve skupinkách na téma – 
orgánové soustavy člověka, mineralogická a geologická 
sbírka 

Tvorba prezentaci s využitím vhodného softwarového 
nástroje: (např. Google, Power Point atp.)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Živočichové a rostliny v různých typech ekosystémů. Lesní společenstva, Voda a její okolí, Louky, pastviny, pole.
Třídění organismů
Lesní společenstva, Voda a její okolí, Louky, pastviny. Umělé ekosystémy – vliv člověka. Třídění organismů.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Život na Zemi – podmínky a projevy života.

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
charakterizuje nerosty a odlišuje je od hornin uvede příklady 
nerostů objasní vznik krystalů určuje a rozlišuje vlastnosti nerostů

--> Chemie -> 8. ročník -> používá značky a názvy vybraných 
chemických prvků vyhledá v periodické soustavě prvků a zapíše 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

753

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
správně ke značce protonové číslo používá pojmy chemická látka, 
chemický prvek, chemická sloučenina a chemická vazba ve 
správných souvislostech rozliší chemickou značku prvku a chemický 
vzorec sloučeniny vysvětlí vznik iontů

charakterizuje nerosty a odlišuje je od hornin uvede příklady 
nerostů objasní vznik krystalů určuje a rozlišuje vlastnosti nerostů

<-- Chemie -> 8. ročník -> používá značky a názvy vybraných 
chemických prvků vyhledá v periodické soustavě prvků a zapíše 
správně ke značce protonové číslo používá pojmy chemická látka, 
chemický prvek, chemická sloučenina a chemická vazba ve 
správných souvislostech rozliší chemickou značku prvku a chemický 
vzorec sloučeniny vysvětlí vznik iontů

    

5.2.22Zeměpis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 1 1 6
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Zeměpis
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Výuka zeměpisu navazuje na výuku předmětů 1. stupně – vlastivědu a přírodovědu. 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vyučovací předmět zeměpis je vyučován ve všech ročnících 2. stupně ZŠ v dotaci 2 hodiny týdně v 6. a 7. 
ročníku a v dotaci 1 hodina týdně v 8. a 9. ročníku. Výuka celé třídy jako jedné skupiny probíhá v kmenové 
třídě. 

Integrace předmětů • Zeměpis (Geografie)
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence k učení:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

754

Název předmětu Zeměpis
• žáci vyhledávají, sbírají,  zpracovávají, třídí a hodnotí geografické informace a data v příslušných 

informačních zdrojích
• vést žáky k vytváření ucelenějších představ o vztazích mezi  přírodním a společenským prostředím
• vést žáky k manipulaci s orientačními, topografickými a meteorologickými pomůckami, s glóbusem, 

mapami, atlasy, jízdními řády, grafy a statistickými  daty
Kompetence k řešení problémů:

• vést žáky k pojmenování podstatných lokálních, regionálních a globálních problémů přírodní a 
společenské sféry

• vytvářet s žáky na základě pozorování, osvojených znalostí a dosavadních zkušeností platformu 
nebo hypotézu k problému či úkolu

• usilovat s žáky o nalezení a pojmenování shodných, podobných a odlišných znaků geografických 
objektů, jevů a procesů 

Kompetence komunikativní:

• vést žáky k formulaci hypotéz, pojmenování problémů či vlastních názorů na konkrétní témata 
přírodního a společenského 

• prostředí
• vést žáky k využívání  dostupných informačních a komunikačních prostředků
• vést žáky ke spolupráci nad řešením problémů a úloh
• vést s žáky řízený  dialog, ve kterém vyjadřují své myšlenky a názory v logických postupných krocích

  
Kompetence sociální a personální:

• vést žáky ke spolupráci při práci ve skupinkách, vytvářet u nich pozitivní vztah k práci, 
k odpovědnému přístupu k práci své i druhých, k zodpovědnosti za výsledky své činnosti

• vést žáky k hodnocení výsledků činnosti skupin i jednotlivců, navození sebekritiky, chápání 
potřeby efektivní spolupráce

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

755

Název předmětu Zeměpis
• vysvětlovat, objasňovat a zdůvodňovat žákům na konkrétních příkladech nutnost ochrany 

přírodního a životního prostředí
• vést žáky k zájmu o prostředí, ve kterém žijí
• vést žáky k pocitu občanské zodpovědnosti za zachování životního prostředí a udržitelného života 

pro budoucí generace
• učit žáky praktické bezpečné orientaci a pohybu v přírodním terénu a urbanizované krajině, 

chování a ochraně za mimořádných událostí
• vést žáky k respektování rovnoprávnosti všech lidí, vyjadřování demokratických přístupů v řešení 

společenských problémů
• seznamovat žáky s tradicemi, zvyky a kulturou lidí v jednotlivých světadílech

Kompetence pracovní:

• vést žáky k bezpečné manipulaci s pomůckami, nástroji, přístroji a materiály, při jejich používání  
v učebnách i v terénní výuce

• informovat žáky o moderních komunikačních, dopravních a výrobních technologiích, které mají 
úzký vztah k orientaci, pohybu a pobytu v terénu, k cestování, k ochraně přírodního a životního 
prostředí

• hodnotit kladně svědomitou a systematickou práci žáků
Kompetence digitální:

Při výuce zeměpis budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v oblastech:
• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
• vyhledávat informace na internetu, dokázat a posoudit jejich pravdivost a naučit se informace 

přehledně třídit a uchovávat. V jednotlivých tematických celcích žákům zadávat úkoly (vodstvo, 
povrch, světadíly, státy), pracovat s aplikací Google mapy, street view, IDOS

• Oblast 2. Komunikace a kolaborace
o rozvíjet digitální komunikaci a spolupráci žáků při řešení úkolů. Například práce ve skupinkách při 

tvorbě prezentací, videí v prostředí Google classroom
• Oblast 3. Tvorba digitálního obsahu
o v této oblasti jsme si zvolili jako klíčovou aplikaci “ Prezentaci Google“

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

756

Název předmětu Zeměpis
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Zeměpis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Planeta Země 
Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země, Měsíc, Slunce,sluneční soustava, tvar, velikost a 
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání ročních 
období

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí a 
organismů,

Měsíc, Slunce,sluneční soustava, tvar, velikost a 
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání ročních 
období

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

charakterizuje na elementární úrovni vesmír a sluneční 
soustavu

Měsíc, Slunce,sluneční soustava, tvar, velikost a 
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání ročních 
období

Tematický celek -  Globus a mapa 
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů
Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii

měřítko globusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti, časová pásma na 
Zemi, měřítko a obsah plánů a map, výškopis a 
polohopis na mapách, druhy map, orientace plánů a 
map vzhledem ke světovým stranám, práce s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

757

Zeměpis 6. ročník

geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii
Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

turistickou mapou

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá aktivně různé druhy plánů a map, mapové 
atlasy,

měřítko globusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti, časová pásma na 
Zemi, měřítko a obsah plánů a map, výškopis a 
polohopis na mapách, druhy map, orientace plánů a 
map vzhledem ke světovým stranám, práce s 
turistickou mapou

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

charakterizuje příčiny rozdílného času jednotlivých míst 
na Zemi,

měřítko globusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti, časová pásma na 
Zemi, měřítko a obsah plánů a map, výškopis a 
polohopis na mapách, druhy map, orientace plánů a 
map vzhledem ke světovým stranám, práce s 
turistickou mapou

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

rozeznává druhy map podle měřítka a obsahu, měřítko globusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti, časová pásma na 
Zemi, měřítko a obsah plánů a map, výškopis a 
polohopis na mapách, druhy map, orientace plánů a 
map vzhledem ke světovým stranám, práce s 
turistickou mapou

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

aplikuje na konkrétních příkladech praktické činnosti s 
mapami a atlasy

cvičení a pozorování v terénu – pomůcky, přístroje, 
stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností 
a výšek objektů v terénu, jednoduché panoramatické 
náčrtky, situační plány, schématické náčrtky 
pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a 
ukazatelů, ochrana člověka při ohroženi zdraví a života 
– živelní pohromy, opatření, chování a jednání při 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

758

Zeměpis 6. ročník

nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích
Tematický celek -  Přírodní obraz Země 
Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu

rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich 
souvislost a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a 
klasifikuje tvary zemského povrchu,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu
Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

porovnává působení vnitřních a vnějších procesů v 
přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na lidskou 
společnost,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu
Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin
Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

porovnává různé krajiny jako součást pevninské části 
krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin, uvádí konkrétní 
příklady přírodních a kulturních krajinných složek a 
prvků,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

prostorové rozmístění hlavních ekosystémů ( biomů), krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 

uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

759

Zeměpis 6. ročník

lidskou společnost hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich 
souvislost a podmíněnost,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí

rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu, porovnává působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost, porovnává různé krajiny jako 
součást pevninské části krajinné sféry,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

rozlišuje na konkrétních příkladech specifické znaky a 
funkce krajin,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost
Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek a prvků,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Tematický celek -  Regiony světa 
Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny

lokalizuje na mapách oceány a polární oblasti světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

760

Zeměpis 6. ročník

rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států

přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných makroregionu

a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

charakterizuje hospodářské využití oceánů, stav a 
problémy životního prostředí oceánů

světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

vyhledá na mapách polární oblasti, uvede jejich 
mimořádný význam pro tvorbu a ochranu životního 
prostředí

světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

posoudí význam mezinárodní politické a vědecké 
spolupráce při výzkumu a využívání polárních oblastí

světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Tematický celek -  Afrika 
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

používá aktivně různé druhy map , mapové atlasy poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, státy severní, střední, východní a jižní Afriky, 
obyvatelstvo Afriky, jeho rozmístění podle ras, národů, 
jazykových skupin a náboženství, soužití v 
multikulturní společnosti, předpoklady a faktory 
rozmístění hospodářských aktivit, jádra a periferie 
světového hospodářství

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, státy severní, střední, východní a jižní Afriky, 
obyvatelstvo Afriky, jeho rozmístění podle ras, národů, 
jazykových skupin a náboženství, soužití v 
multikulturní společnosti, předpoklady a faktory 
rozmístění hospodářských aktivit, jádra a periferie 
světového hospodářství

Tematický celek -  Austrálie a Oceánie 
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

761

Zeměpis 6. ročník

informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

statistické a informační zdroje zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, teritoria Australského svazu, Nový Zéland a 
nejvýznamnější státy Oceánie, obyvatelstvo, 
náboženství, historie
předpoklady a faktory rozmístění hospodářských 
aktivit
světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní,kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, teritoria Australského svazu, Nový Zéland a 
nejvýznamnější státy Oceánie, obyvatelstvo, 
náboženství, historie
předpoklady a faktory rozmístění hospodářských 
aktivit

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, státy severní, střední, východní a jižní Afriky, 
obyvatelstvo Afriky, jeho rozmístění podle ras, národů, 
jazykových skupin a náboženství, soužití v 
multikulturní společnosti, předpoklady a faktory 
rozmístění hospodářských aktivit, jádra a periferie 
světového hospodářství

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa 
nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, teritoria Australského svazu, Nový Zéland a 
nejvýznamnější státy Oceánie, obyvatelstvo, 
náboženství, historie
předpoklady a faktory rozmístění hospodářských 
aktivit

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
geografickou terminologii,

Měsíc, Slunce,sluneční soustava, tvar, velikost a 
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání ročních 
období



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

762

Zeměpis 6. ročník

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, státy severní, střední, východní a jižní Afriky, 
obyvatelstvo Afriky, jeho rozmístění podle ras, národů, 
jazykových skupin a náboženství, soužití v 
multikulturní společnosti, předpoklady a faktory 
rozmístění hospodářských aktivit, jádra a periferie 
světového hospodářství
poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, teritoria Australského svazu, Nový Zéland a 
nejvýznamnější státy Oceánie, obyvatelstvo, 
náboženství, historie
předpoklady a faktory rozmístění hospodářských 
aktivit

Tematický celek -  Terénní geografická výuka 
Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu cvičení a pozorování v terénu – pomůcky, přístroje, 
stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností 
a výšek objektů v terénu, jednoduché panoramatické 
náčrtky, situační plány, schématické náčrtky 
pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a 
ukazatelů, ochrana člověka při ohroženi zdraví a života 
– živelní pohromy, opatření, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny

cvičení a pozorování v terénu – pomůcky, přístroje, 
stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností 
a výšek objektů v terénu, jednoduché panoramatické 
náčrtky, situační plány, schématické náčrtky 
pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a 
ukazatelů, ochrana člověka při ohroženi zdraví a života 
– živelní pohromy, opatření, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

763

Zeměpis 6. ročník

Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 
a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích 
zásady bezpečného chování a jednání při 
mimořádných událostech

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v 
krajině, uplatňuje v modelových situacích zásady 
bezpečného chování a jednání při mimořádných 
situacích

cvičení a pozorování v terénu – pomůcky, přístroje, 
stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností 
a výšek objektů v terénu, jednoduché panoramatické 
náčrtky, situační plány, schématické náčrtky 
pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a 
ukazatelů, ochrana člověka při ohroženi zdraví a života 
– živelní pohromy, opatření, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
používá aktivně různé druhy plánů a map, mapové atlasy, --> Matematika -> 7. ročník -> Pracuje s měřítky map a plánů
charakterizuje na elementární úrovni vesmír a sluneční soustavu <-- Občanská výchova -> 6. ročník -> Žák: Chápe závislosti člověka na 

přírodě v návaznosti na vegetační cyklus přírody Je schopen sestavit 
optimální denní režim Posoudí a vybírá si způsoby trávení volného 
času

používá aktivně různé druhy plánů a map, mapové atlasy, <-- Matematika -> 7. ročník -> Pracuje s měřítky map a plánů
   

Zeměpis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Amerika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

764

Zeměpis 7. ročník

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny
Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států
Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich
Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii
používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje
porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných (modelových) států
vyhledává významné oblasti koncentrace obyvatelstva, 
zemědělské a průmyslové oblasti USA a Kanady

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje
kulturní, společenské, hospodářské a politické poměry
rozmístění obyvatel podle ras, národů a náboženství
severní Amerika – Kanada, USA – poloha, přírodní 
poměry, přírodní zdroje, historie, obyvatelstvo
Střední Amerika – přírodní, kulturní, společenské, 
hospodářské a politické poměry
Jižní Amerika – přírodní, kulturní, společenské, 
hospodářské a politické poměry

Tematický celek -  Asie 
Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny
Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států
Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich
Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii
používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje
porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných (modelových) států
vyhledá významné oblasti koncentrace obyvatelstva, 
zemědělské a průmyslové oblasti
přiměřeně hodnotí mimořádné hospodářské postavení 
Japonska v asijském regionu
charakterizuje hospodářský rozvoj nově 
industrializovaných zemí jihovýchodní a východní Asie
posoudí aktuální demografickou, politickou a 
hospodářskou pozici Číny v Asii a ve světě
charakterizuje zeměpisné a hospodářské oblasti Ruska, 
Evropskou a Asijskou oblast, aktuální politické a 

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje
kulturní, společenské, hospodářské a politické poměry
rozmístění obyvatel podle ras, národů a náboženství
oblasti Asie – jihozápadní, jižní, jihovýchodní, 
východní, centrální Asie
vznik a uspořádání států, historický vývoj, 
obyvatelstvo, kulturní, hospodářské a politické 
poměry
Rusko – rozloha, přírodní poměry, přírodní zdroje, 
kulturní, společenské, hospodářské poměry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

765

Zeměpis 7. ročník

hospodářské postavení Ruska ve světě
Tematický celek -  Evropa 
Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny
Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států
Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich
Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii
používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje
porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných (modelových) států
vyhledává významné oblasti koncentrace obyvatelstva, 
zemědělství a průmyslu
charakterizuje hospodářsky a politicky nejvýznamnější 
státy jednotlivých oblastí Evropy
porovnává a přiměřeně hodnotí státy střední Evropy, 
zejména sousední státy ČR
zhodnotí aktuální stav životního prostředí v jednotlivých 
zeměpisných oblastech Evropy, uvádí důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje
historický vývoj jazykové a náboženské oblasti
aktuální politické a hospodářské rozdělení Evropy
zeměpisné oblasti – jižní, severní, západní, střední, 
jihovýchodní a východní Evropa, uspořádání států, 
kulturní, společenské, hospodářské a politické poměry

   

Zeměpis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Česká republika 
Z-9-1-02 používá s porozuměním základní používá s porozuměním důležité geografické pojmy a přírodní poměry a zdroje



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

766

Zeměpis 8. ročník

geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

terminologii

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje

zeměpisná poloha, rozloha, státní hranice, postavení 
ČR ve světě

zeměpisná poloha, rozloha, státní hranice, postavení 
ČR ve světě
obyvatelstvo a sídla
základní hospodářské charakteristiky, rozmístění 
hospodářských aktivit, sektorová a odvětvová 
struktura hospodářství
zemědělství, lesní a vodní hospodářství
doprava, spoje, služby, cestovní ruch a rekreace, 
zahraniční obchod
transformační, společenské, politické a hospodářské 
procesy a jejich územní projevy a dopady

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu

porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 
postavení v Evropě a ve světě, přírodní , kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry

hospodářské a politické postavení ČR v Evropě a ve 
světě, zapojení do mezinárodní dělby práce a obchodu
přírodní poměry a zdroje
základní hospodářské charakteristiky, rozmístění 
hospodářských aktivit, sektorová a odvětvová 
struktura hospodářství

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí

posoudí aktuální otázky životního prostředí na území ČR

zemědělství, lesní a vodní hospodářství
Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit

charakterizuje jednotlivé územně samosprávné celky v 
ČR, jejich přírodní, sídelní a hospodářské předpoklady, 
osobnosti, zvláštnosti a kulturní zajímavosti

regiony ČR – územní jednotky státní správy a 
samosprávy, krajské členění

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu
Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 
republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 

hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, 
přírodní poměry, lidská a hospodářský potenciál ČR v 
evropském a světovém kontextu

hospodářské a politické postavení ČR v Evropě a ve 
světě, zapojení do mezinárodní dělby práce a obchodu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

767

Zeměpis 8. ročník

institucích, organizacích a integracích států
Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) 
podle bydliště nebo školy
Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu
Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit

hodnotí na přiměřené úrovni přírodní , hospodářské a 
kulturní poměry místního regionu, lokalizuje na mapách 
jednotlivé kraje ČR a hlavní jádrové a periferní oblasti z 
hlediska osídlení a hospodářských aktivit

kraj místního regionu

hospodářské a politické postavení ČR v Evropě a ve 
světě, zapojení do mezinárodní dělby práce a obchodu

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

uvádí příklady účasti a působnosti ČR ve světových 
mezinárodních a nadnárodních institucích, organizacích 
a integracích států euroregiony – příhraniční spolupráce se sousedními 

státy
   

Zeměpis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Společenské a hospodářské prostředí 
Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii

obyvatelstvo světa – kvantitativní a kvalitativní 
geografické , demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje

obyvatelstvo světa – kvantitativní a kvalitativní 
geografické , demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

768

Zeměpis 9. ročník

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci 
světové populace

obyvatelstvo světa – kvantitativní a kvalitativní 
geografické , demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s 
funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel

posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí lidského 
sídla, pojmenuje obecné základní geografické znaky 
sídel

obyvatelstvo světa – kvantitativní a kvalitativní 
geografické , demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 
funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje

zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce 
světového hospodářství, lokalizuje na mapách hlavní 
světové surovinové a energetické zdroje

světové hospodářství – sektorová a odvětvová 
struktura, ukazatele hospodářského rozvoje a životní 
úrovně, územní dělba práce, cestovní ruch, světový trh 
a mezinárodní obchod

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro 
územní rozmístění hospodářských aktivit

porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní 
rozmístění hospodářských aktivit

hlavní a periferní hospodářské oblasti světa

Tematický celek -  Politická mapa dnešního světa 
Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků

porovnává státy světa na základě podobných a 
odlišných znaků a porovnávacích kritérií

státy na zemi – porovnávací kriteria (společné a 
odlišné znaky, svrchovanost, poloha a rozloha, původ 
a počet obyvatel, národní a mnohonárodnostní státy, 
státní hranice, správní členění, státní zřízení a formy 
vlády, politický systém)

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků

přiměřeně hodnotí nejvýznamnější politická, 
hospodářská a bezpečnostní seskupení států

politická, hospodářská a bezpečnostní seskupení států 
světa, mezinárodní organizace
ohniska politických , mezinárodních a náboženských 
konfliktů

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní 
aktuální geopolitické změny a politické problémy v 
konkrétních světových regionech aktuální společenské, sídelní, politické a hospodářské 

poměry současného světa
Tematický celek -  Krajina a životní prostředí 
Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin

porovnává různé krajiny jako součást pevninské části 
krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin

ekosystémy planety Země

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek a prvků, prostorové rozmístění 
hlavních ekosystémů

přírodní a kulturní krajina, typy krajin

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika vztah příroda a společnost – trvale udržitelný rozvoj, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

769

Zeměpis 9. ročník

ochrana přírody a životního prostředí
chráněná území přírody

důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí

přírodních a společenských vlivů na životní prostředí

globální ekologické problémy
    

5.2.23Hudební výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 1 1 0 1 8
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Hudební výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu 1. stupeň

Žákům dáváme příležitost, aby projevovali a uspokojovali svou přirozenou potřebu setkávání s hudbou. 
Prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových činností vede hudební 
výchova žáka k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání a využívání hudby jako prostředku 
komunikace. Obsahem vokálních činností je práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluvního projevu. 
Obsahem instrumentálních činností je hra na hudební nástroje a jejich využití při hudební produkci i 
reprodukci. Obsahem hudebně pohybových činností je reagování na hudbu pohybem, gesty, tancem. 
Obsahem poslechových činností je aktivní percepce znějící hudby. Žáci seznamují prostřednictvím činností s 
výrazovými prostředky a jazykem hudebního umění, učí se s nimi pracovat, užívat je jako prostředků pro 
sebevyjádření. Žáci poznávají zákonitosti tvorby, seznamují se s vybranými uměleckými díly, učí se je 
vzhledem ke svým zkušenostem chápat a interpretovat.
2.stupeň
Vzdělávání v předmětu hudební výchova směřuje k vnímání hudby jako důležité součásti života jedince a 
celé společnosti prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových, poslechových i jiných 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

770

Název předmětu Hudební výchova
aktivit. Vede žáka k  spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání 
uměleckých hodnot v širších sociálních a kulturních souvislostech, k tolerantnímu přístupu k různorodým 
kulturním hodnotám současnosti a minulosti i kulturním projevům a potřebám různorodých skupin, národů 
a národností,  k zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako způsobu nalézání 
a vyjadřování osobních prožitků.
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

1.stupeň : časová dotace: 1.,2.,3.,4.a 5. ročník – 1 hodina týdně
2.stupeň: časová dotace :6. - 9. ročník – 1 hodina týdně

Integrace předmětů • Hudební výchova
Mezipředmětové vztahy • Tělesná výchova a zdraví

• Český jazyk
• Tělesná výchova
• Tělesná výchova

Kompetence k učení:
1.stupeň
Vedeme žáky ke kultivaci své hudebnosti v oblasti hudebního sluchu, zpěvního hlasu, smyslu pro rytmus, 
melodického a harmonického cítění, hudební paměti, představivosti a fantazie. Rozvíjíme u žáků receptivní, 
reprodukční a částečně i produkční schopnosti a dovednosti aktivitami vokálními, poslechovými a hudebně 
pohybovými.
2.stupeň

• vedení žáků k učení prostřednictvím vlastní tvorby
• vnímání uměl. slohů a děl v historickém kontextu
• rozvoj tvořivosti

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
1.stupeň
Učíme žáky různým vyjadřovacím hudebním technikám a použití vhodných prostředků k vyjádření svého 
záměru. Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení hudebního vyjadřování. Ve škole i při 
mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci posuzují hudební dění.
2.stupeň



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

771

Název předmětu Hudební výchova
• vést žáky ke kritickému myšlení při posuzování uměleckého díla i vlastní tvorby
• k vyhledávání vazeb mezi druhy umění a uměleckými žánry

Kompetence komunikativní:
1.stupeň
Učíme žáky porozumění hudebně vyjadřovacím prostředkům a společenským funkcím hudby jednotlivých 
uměleckých epoch. Vedeme žáky k pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka 
umění jako svébytného prostředku komunikace. Učíme žáky naslouchat hudbě a vnímat hudební projevy 
druhých jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace.
2.stupeň

• rozvíjet dovednosti důležité pro vedení dialogu nebo diskuze o dojmu z uměl. díla
• vytvářet možnosti přistupovat k umění a kultuře jako ke způsobu dorozumívání

Kompetence sociální a personální:
1.stupeň
Učíme žáky získat vhled hudební kultury české i jiných národů. Vedeme k pochopení emocionálního 
pochopení hudby a jejím vlivem k vytváření mostů mezi lidmi. Prohlubujeme u žáků jejich vztah k 
hudebnímu umění v celé oblasti hudební kultury. Učíme žáky kriticky hodnotit práci svou i ostatních.
2.stupeň

• poskytovat prostor pro osobité hudební projevy žáků
Kompetence občanské:
1.stupeň
Vedeme žáky k zaujímání vhodných postojů k hudbě ve všech jejích oblastech. Vedeme žáky k chápání 
procesu umělecké tvorby jako způsobu nalézání a vyjadřování osobních prožitků i postojů k jevům a 
vztahům v mnohotvárném světě. Vedeme žáky k sebeúctě, úctě k druhým lidem a toleranci k jejich 
hudebním projevům.
2.stupeň

• seznamovat žáky s významnými hudebními díly a jejich autory
• navštěvovat divadla, koncerty
• podporovat individuální zájem žáků o kulturní dění

Kompetence pracovní:
1.stupeň



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

772

Název předmětu Hudební výchova
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k aktivním hudebním činnostem. Při výuce vytváříme podnětné a 
tvořivé pracovní prostředí. Učíme žáky správnému zacházení s dostupnými hudebními nástroji a jejich 
údržbě. Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi hudební 
oblasti.
2.stupeň

• osvojování hudebních technik, nástrojů
Kompetence digitální:
vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem k 
autorství a autorským právům
2. stupeň                                                                                                  

• vedení žáků k vyhledávání či zpracování hudebního materiálu jako zdroje
• osvojování počítačových programů a aplikací

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Hudební výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 

Pěvecký a mluvní projev- pěvecké návyky -nasazení a 
tvorba tónů, dýchání

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Žák zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně.

Hudební rytmus



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

773

Hudební výchova 1. ročník

Lidové písně
Tematický celek -  Instrumentální činnosti 

Hra na jednoduché hudební nástroje- Orffův 
instrumentář

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty Využívá jednoduché nástroje k doprovodné hře.

Rytmizace- tvorba doprovodů
Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty
HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.
Reaguje pohybem na znějící hudbu.

Taktování- dvoudobý takt
Jednoduché lidové tance
Taneční hry se zpěvem
Pohybové vyjádření hudby- pohybová improvizace

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

Hudebně výrazové prostředky-rytmus, melodie

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

Rozpoznává v proudu znějící hudby některé nástroje.
Odliší hudbu vokální od instrumentální.

Hudba vokální a instrumentální

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti  - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

774

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 
přesně.

<-- Český jazyk -> 1. ročník -> Zvládá základy správného tvoření dechu, 
hlasu, artikulace a držení těla, vyjádří základní emoce a rozpozná je 
v chování druhých Rozliší herní a reálnou situaci, přijímá pravidla 
hry Vstupuje do jednoduchých rolí Adekvátně věku reprodukuje 
text

Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty. Reaguje pohybem na 
znějící hudbu.

<-- Anglický jazyk -> 1. ročník -> rozliší základní barvy

   

Hudební výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 

Pěvecký a mluvní projev- pěvecké návyky (nasazení a 
tvorba tónů, dýchání).
Hlasová hygiena, rozšiřování hlasového fondu.
Hudební rytmus.
Počátky jednoduchého dvojhlasu.
Hudební dialog- otázka a odpověď
Notová osnova, houslový klíč, nota.
Průprava k dvojhlasému zpěvu.

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně.

Kánon – nácvik.
Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře

Využívá jednoduché nástroje k doprovodné hře.
Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.

Hra na jednoduché hudební nástroje- Orffův 
instrumentář
Rytmizace a melodizace- tvorba doprovodů.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

775

Hudební výchova 2. ročník

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

Reaguje pohybem na znějící hudbu. Hra na tělo.
Taktování- dvoudobý, třídobý takt.
Jednoduché lidové tance.
Taneční hry se zpěvem.
Pohybové vyjádření hudby-pantomima a pohybová 
improvizace.

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

Rozpoznává v proudu znějící hudby některé nástroje.
Odliší hudbu vokální od instrumentální.

Kvalita tónů.
Hudebně výrazové prostředky-rytmus, melodie, 
harmonie, gradace.
Hudba vokální a instrumentální.
Interpretace hudby-slovní vyjádření ( pocity)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti 1. - 5. - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti 1. – 5.. - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně. --> Český jazyk -> 2. ročník -> Čte a přednáší zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu literární texty přiměřené věku Vyjadřuje své 
pocity z přečteného textu Pozná pohádku, bajku Pracuje tvořivě s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

776

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
lit. textem podle pokynů a svých schopností Převypráví příběh 
Spolupracuje ve skupině na tvorbě jevištní situace Vyjádří svůj 
zážitek z dramat. díla

   

Hudební výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 

Pěvecký a mluvní projev- pěvecké návyky (nasazení a 
tvorba tónů, dýchání), hlasová hygiena, rozšiřování 
hlasového fondu.
Hudební rytmus.
Počátky jednoduchého dvojhlasu.
Hudební dialog- otázka a odpověď.

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně.
Zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty.
Správně a hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu.

Houslový klíč
Noty c1 - g1
Hodnoty not a pomlk

Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře
HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace

Využívá jednoduché nástroje k doprovodné hře.
Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.

Hra na jednoduché hudební nástroje- Orffův 
instrumentář.
Rytmizace a melodizace- tvorba doprovodů.

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty. Taktování- dvoudobý, třídobý takt.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

777

Hudební výchova 3. ročník

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

Reaguje pohybem na znějící hudbu.
Mění pohyb podle tempových a rytmických změn.

Jednoduché lidové tance.
Taneční hry se zpěvem.
Pohybové vyjádření hudby-pantomima a pohybová 
improvizace.

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

Rozpoznává v proudu znějící hudby některé nástroje.
Odliší hudbu vokální od instrumentální.
Soustředí se na poslech jednoduché a krátké skladby.
Rozlišuje sílu zvuku.

Kvalita tónů.
Hudebně výrazové prostředky-rytmus, melodie, 
harmonie, dynamické změny a gradace.
Hudba vokální a instrumentální.
Interpretace hudby-slovní vyjádření (jaká hudba je, 
jaké pocity vyvolává).

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti 1. - 5. - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti 1. – 5.. - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Využívá jednoduché nástroje k doprovodné hře. Rytmizuje a 
melodizuje jednoduché texty.

<-- Český jazyk -> 3. ročník -> Rozlišuje znělé a neznělé párové 
souhlásky Rozlišuje graf. a zvuk. podobu slova, porovnává významy 
slov Rozlišuje slovní druhy v zákl. tvaru Užívá v mluv. projevu 
správné gramatické tvary podstatných jmen a sloves Spojuje věty do 
jednodušších souvětí Píše správně i/y po oboj. souhláskách – 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

778

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vyjmenovaná slova a slova příbuzná

Rozpoznává v proudu znějící hudby některé nástroje. Odliší hudbu 
vokální od instrumentální. Soustředí se na poslech jednoduché a 
krátké skladby. Rozlišuje sílu zvuku.

<-- Výtvarná výchova -> 3. ročník -> Vyjadřuje barevně, lineárně svoje 
emoce z poslechu hudby, větru, bouře, pohybu aj. užívá pohybů a 
postojů těla k symbolizaci tělesných stavů, sociální role komunikuje 
se spolužáky o své tvorbě vysvětluje výsledky své tvorby porovnává 
práci svou (skupiny) s prací ostatních ověřují si vliv svých činností na 
okolí – vystavují své práce

   

Hudební výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

Zdokonaluje získané pěvecké dovednosti. Pěvecký a mluvní projev – rozvíjení osvojených 
dovedností z předešlých ročníků
Prodlužování výdechu, zřetelná artikulace, vázání 
tónů.
Rozšiřování hlasového rozsahu c1 – d2
Jednohlasý zpěv písní v dur a moll tóninách

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 

Snaží se čistě intonovat . Intonace, vokální improvizace - hudební hry s 
osmitónovou durovou řadou
Celý tón a půltón, volný nástup 8. stupně.
Hudební dialog, diatonické postupy v durových a 
mollových tóninách.
Zpěv se zesílení a zeslabením, zrychlením a 
zpomalením.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

779

Hudební výchova 4. ročník

zapsanou pomocí not
HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

Snaží se dodržovat rytmus. Hudební rytmus – realizace písní ve 2/4 a 3/4 taktu.

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

Zpívá podle notového zápisu. Záznam vokální hudby – noty a1, h1, c2,
Čtvrťová nota s tečkou, stupnice C – dur,
Jednočárkovaná oktáva.
Dynamická znaménka pp, p, mf, f, ff, repetice.

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

Zvládá melodický kánon, zkouší lidový dvojhlas. Dvojhlas a vícehlas – prodleva, kánon, lidový dvojhlas.

Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

Učí se doprovodné hře a reprodukci jednoduchých 
motivů a skladbiček.

Hra na hudební nástroje – reprodukce motivů, témat a 
jednoduchých
skladbiček pomocí jednoduchých orffových nástrojů, 
případné využití
dovedností žáků ZUŠ.

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

Zkouší jednoduché předehry, mezihry a dohry, 
zdokonaluje hudební doprovody.

Rytmizace, melodizace a stylizace, hudební 
improvizace – rytmizace a melodizace textu.
Tvorba předeher, meziher a doher.
tvorba hudebního doprovodu s využitím ostinata a 
prodlevy.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

780

Hudební výchova 4. ročník

Hudební hry, rytmický dialog, melodický doprovod 
tónikou a dominantou.

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

Orientuje se v záznamu rytmického schématu . Záznam instrumentální melodie – čtení a zápis 
rytmického schématu jednoduchého motivu.
Využití notačních programů.

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Učí se taneční kroky ve 3/4 taktu, umí taktovat na 2 a 3 
doby.

Taktování -taktování na 2 a 3 doby.
Pohybový doprovod znějící hudby -přísunný krok, 
kroky se zhoupnutím ve ¾ taktu.
Hra na tělo. přísunný krok, kroky se zhoupnutím.

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Vytváří pohybové improvizace s využitím tanečních 
kroků.

Pohybové vyjádření hudby.
Reakce na změny v proudu znějící hudby – 
pantomima.
Pohybová improvizace tance.
Nálady a emocionálního zážitku z hudby.

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Procvičuje pohybovou paměť a orientaci v prostoru. Orientace v prostoru – utváření pohybové paměti.
Reprodukce pohybů prováděných při pohybových 
hrách Na dirigenta, Zrcadlo.

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Poznává další výrazové prostředky. Poznává další hudebně výrazové prostředky – 
harmonie, barva, kontrast a gradace,
rytmické, dynamické a harmonické změny v hudebním 
proudu.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Seznamuje se s barvou hlasu některých hudebních
nástrojů, zařadí je do dané skupiny.

Hudba vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální.
Lidský hlas.
Hudební nástroj – zpěvní hlasy – alt, soprán, tenor, 
bas.
Hudební nástroje- dechové, bicí, smyčcové.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Seznamuje se hudební styly a žánry. Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, 
slavnostní.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

781

Hudební výchova 4. ročník

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Seznamuje se hudebními formami jednoduché písně. Hudební formy – malá písňová forma, rondo, variace.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Učí se soustředěně poslouchat hudbu a slovně vyjádřit 
emocionální zážitky z poslechu.

Interpretace hudby – slovní vyjádření nálady a 
emocionálního působení hudby.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti 1. – 5.. - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Hudební výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

782

Hudební výchova 5. ročník

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti

Zdokonaluje získané pěvecké dovednosti. Pěvecký a mluvní projev – rozvíjení.
Osvojených dovedností z předešlých ročníků - 
prodlužování výdechu, zřetelná artikulace, vázání 
tónů,
Rozšiřování hlasového rozsahu c1 – d2.
Jednohlasý zpěv písní v dur a moll tóninách.

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti

Snaží se čistě intonovat. Intonace, vokální improvizace.
Hudební hry s osmitónovou durovou řadou.
Celý tón a půltón, volný nástup 8. stupně.
Hudební dialog, diatonické postupy v durových a 
mollových tóninách.
Zpěv se zesílení a zeslabením, zrychlením a 
zpomalením.

Snaží se dodržovat rytmus. Hudební rytmus – realizace písní ve 2/4 a 3/4 taktu.

Zpívá podle notového zápisu. Záznam vokální hudby – noty a1, h1, c2,
čtvrťová nota s tečkou, stupnice C – dur,
jednočárkovaná oktáva, dynamická
znaménka pp, p, mf, f, ff, repetice,
notový zápis jako opora při realizaci
písně v C – dur.

Zvládá melodický kánon, zkouší lidový dvojhlas. Dvojhlas a vícehlas – prodleva, kánon,
lidový dvojhlas

Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

Učí se doprovodné hře a reprodukci jednoduchých 
motivů a skladbiček.

Hra na hudební nástroje – reprodukce
motivů, témat a jednoduchých
skladbiček pomocí jednoduchých
orffových nástrojů, případné využití
dovedností žáků ZUŠ.

HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace

Zkouší jednoduché předehry, mezihry a
dohry, zdokonaluje hudební doprovody.

Rytmizace, melodizace a stylizace,
hudební improvizace – rytmizace a
melodizace textu, tvorba předeher,
meziher a doher, tvorba hudebního
doprovodu s využitím ostinata a



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

783

Hudební výchova 5. ročník

prodlevy, hudební hry, rytmický dialog,
melodický doprovod tónikou a
dominantou.

Orientuje se v záznamu rytmického
 schématu a využívá ho při rytmických
 doprovodech písní. 

Záznam instrumentální melodie – čtení a zápis 
rytmického schématu
jednoduchého motivu, využití notačních programů.

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Učí se taneční kroky ve 3/4 taktu, umí taktovat na 2 a 3 
doby.

Taktování, pohybový doprovod znějící
hudby – taktování na 2 a 3 doby, hra na
tělo, přísunný krok, kroky se zhoupnutím
ve ¾ taktu, tanec valčíku.

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Vytváří pohybové improvizace s využitím tanečních 
kroků.

Pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v 
proudu znějící hudby –
pantomima, pohybová improvizace tance, pohybové 
vyjádření výrazu,
nálady a emocionálního zážitku z hudby.

Procvičuje pohybovou paměť a orientaci v prostoru. Orientace v prostoru – utváření pohybové paměti.
Reprodukce pohybů prováděných při pohybových 
hrách -Na dirigenta, Zrcadlo.

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Poznává další výrazové prostředky. Poznává další výrazové prostředky hudební výrazové 
prostředky – harmonie, barva, kontrast a gradace,
rytmické, dynamické a harmonické změny v hudebním 
proudu.

Pozná barvu hlasu některých hudebních nástrojů, zařadí 
je do dané skupiny. 

Hudba vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální.
Lidský hlas, hudební nástroj – zpěvní hlasy – alt, 
soprán,
tenor, bas, hudební nástroje dechové,
bicí, smyčcové.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby

Seznamuje se hudební styly a žánry. Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, 
slavnostní.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

784

Hudební výchova 5. ročník

Seznamuje se hudebními formami jednoduché písně. Hudební formy – malá písňová forma, rondo, variace.

Učí se soustředěně poslouchat hudbu a
 slovně vyjádřit emocionální zážitky z poslechu. 

Interpretace hudby – slovní vyjádření nálady a 
emocionálního působení hudby.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti  - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti 1. – 5.. - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Snaží se dodržovat rytmus. --> Český jazyk -> 5. ročník -> Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, 

pauzy podle svého komunikačního záměru Rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk, vhodně ho užívá podle komunikační situace Píše 
správně po stránce obsahové i formální Sestaví osnovu vyprávění a 
na jejím základě vytváří krátký mluvený nebo písemný projev 
Orientuje se ve vyplňování běžných tiskopisů Rozpozná 
manipulativní komunikaci v reklamě Spisovně se vyjadřuje a píše 
Čte s porozuměním náročné texty potichu i nahlas Rozlišuje 
podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro daný věk

Snaží se dodržovat rytmus. <-- Český jazyk -> 5. ročník -> Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, 
pauzy podle svého komunikačního záměru Rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk, vhodně ho užívá podle komunikační situace Píše 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

785

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
správně po stránce obsahové i formální Sestaví osnovu vyprávění a 
na jejím základě vytváří krátký mluvený nebo písemný projev 
Orientuje se ve vyplňování běžných tiskopisů Rozpozná 
manipulativní komunikaci v reklamě Spisovně se vyjadřuje a píše 
Čte s porozuměním náročné texty potichu i nahlas Rozlišuje 
podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro daný věk

   

Hudební výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

zapojuje se do hudebních aktiv, s hudebním 
doprovodem zpívá, rozvíjí hudební schopnosti a 
dovednosti vzhledem ke svým dispozicím

nasazení tónu, dýchání, rozvoj hudebního sluchu

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

vytváří a reprodukuje krátké, jednoduché motivy a 
doprovody na orffových hudebních nástrojích, vytváří 
jednoduchý zápis

tvoření a obměňování jednoduchých doprovodů na 
orffových hudebních nástrojích a jiných nástrojích, 
tvoření zápisu

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pozoruje odlišnosti v tancích různých stylových období, 
rozvíjí pohybovou paměť, využívá své estetické cítění, 
pozoruje hudebně výrazové prostředky, volí vhodný typ 
hudebně pohybových prvků

pantomima, improvizace, orientace v prostoru, rozvoj 
pohybové paměti, reprodukce pohybů při hrách a 
tanci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

786

Hudební výchova 6. ročník

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vnímá hudbu jako umění, vnímání důležitost hudebních 
děl jako součásti kulturní vzdělanosti, spojitost s jinými 
druhy umění

poznatky z hudební nauky, hudebních forem, 
osobnosti hudby

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Evropské kulturní kořeny, kulturní dědictví, svébytnost různorodých kultur 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Vnímání rozmanitosti, harmonie, diferenciace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Původ hudby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Skupinová práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Hudební výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

zapojuje do hudebních aktivit, rozvíjí hudební 
schopnosti a dovednosti vzhledem ke svým dispozicím 
pracuje s hudebním materiálem, orientuje se v notovém 
zápisu

vokální činnosti, hudebně pohybové činnosti, 
instrumentální činnosti, poslechové činnosti, orientuje 
se v notovém zápisu

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a pracuje se svým hlasem, dodržuje hygienické návyky při zpívá v jednohlase, snaží se o vícehlas, hlas, hlasová 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

787

Hudební výchova 7. ročník

návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

zpěvu i v mluvním projevu, naslouchá zpěvu druhého, 
osvojuje si estetické hodnoty

hygiena

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pozoruje odlišnosti v tancích různých stylových období, 
rozvíjí pohybovou paměť, využívá své estetické cítění

orientace v tancích různých obdobích, společenské a 
moderní tance

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku

vnímá znějící hudbu, prohlubuje znalosti významu 
výrazových prostředků a sémantických prvků v hudbě, 
vnímá důležitost jednotlivých hudebních prvků, nabývá 
povědomí o evropském kulturním dědictví, uvědomuje 
si společenský význam hudebních děl

poznatky z hudební nauky, hudebních forem

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období

vnímání hudby vokální a instrumentální, seznámení s 
vývojem hudby a vybranými skladbami

seznámení s vybranými hudebními skladateli, 
obdobím, hudebními díly

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Evropské kulturní kořeny, kulturní dědictví, svébytnost různorodých kultur
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Vnímání rozmanitosti, harmonie, diferenciace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Původ hudby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Skupinová práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Hudební výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

788

Hudební výchova 9. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

rozvíjí hudební schopnosti a dovednost vokální činnosti, hudebně pohybové činnosti, 
instrumentální činnosti, poslechové činnosti

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě
HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku
HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vnímá, porovnává znějící hudbu, má povědomí o 
evropském kulturním dědictví, jehož je součástí, 
uvědomuje si a diskutuje o společenském významu 
hudebních děl, vnímá hudbu jako umění, vnímá 
důležitost a spojitost mezi jinými druhy umění

poznatky z hudební nauky, hudebních forem, 
seznámení s vybranými hudebními skladateli, 
obdobím, hudebními díly, časová přímka, vyhledávání 
souvislostí mezi hudbou a jiným uměním

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Evropské kulturní kořeny, kulturní dědictví, svébytnost různorodých kultur 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Vnímání rozmanitosti, harmonie, diferenciace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Původ hudby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Skupinová práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

789

5.2.24Výtvarná výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 2 1 2 2 1 1 2 13
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Výtvarná výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu 1.stupeň

Zprostředkovává pochopení uměleckého procesu jako způsobu poznání, sebepoznání, komunikace a 
osvojování si světa uměleckými prostředky. Žák je účasten uměleckého procesu, uvědomuje si jeho význam 
pro vývoj jeho vnímání, cítění, poznávání uměleckého vyjadřování a komunikaci. Žák dokáže používat 
různých uměleckých vyjadřovacích prostředků a metod uplatňovaných v současném výtvarném umění. 
Předmět rozvíjí: estetické cítění, smyslové vnímání a kreativitu, neverbální schopnosti vyjadřování pomocí 
linie, tvaru, bodu a barvy, porozumění uměleckému dílu a zákonitostem tvorby.
2. stupeň
Výtvarná výchova umožňuje žákům poznávat okolní i svůj vnitřní svět prostřednictvím výtvarných činností, 
citlivě jej vnímat,  prožívat a objevovat v něm estetické hodnoty. Učí chápat výtvarnou kulturu v nejširším 
slova smyslu jako nedílnou součást života a získávat představu o historickém vývoji výtvarného umění. 
Vede žáky k praktickému osvojování potřebných výtvarných dovedností a technik, rozvíjí jejich přirozenou 
potřebu osobitého výtvarného vyjádření, fantazii, představivost, čímž napomáhá k utváření kreativní 
stránky osobnosti. Podporuje schopnost řešit problémy, spolupracovat. 
Pracujeme s projekty a projektovými bloky, střídáme práci ve skupinách s individuální činností. Dbáme, aby 
práce byla zhodnocena vyučujícím  i samotnými žáky. Žáci prezentují výsledky své práce v rámci výzdoby 
školy.

Obsahové, časové a organizační vymezení 1. stupeň : časová dotace:  1. ročník – 1 hodina týdně 2. ročník – 1 hodina týdně 3.ročník – 2 hodina týdně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

790

Název předmětu Výtvarná výchova
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

4. ročník – 1 hodiny týdně 5. ročník – 2 hodiny týdně
2. stupeň: časová dotace : Výtvarná výchova je vyučována ve všech ročnících 2. stupně. Týdenní časová 
dotace je v 7.a 8. ročníku 1 hodina týdně; ve 6. a 9. ročníku 2 hodiny týdně.

Integrace předmětů • Výtvarná výchova
Mezipředmětové vztahy • Informatika

• Člověk a jeho svět
• Český jazyk
• Matematika
• Člověk a svět práce

Kompetence k učení:

1.stupeň 
Učíme žáky chápat umění a kulturu v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti lidské 
existence; učení se prostřednictvím vlastní tvorby opírající se o subjektivně jedinečné vnímání, cítění, 
prožívání a představy; k rozvíjení tvůrčího potenciálu. Prohlubujeme v žácích schopnost získané poznatky a 
dovednosti využít ve svém životě. Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich výtvarné 
činnosti. Umožňujeme žákům pozorovat, organizovat a vyhodnocovat jejich výtvarné činnosti. 
2. stupeň 

• Vést žáky k tomu, aby se naučili rozumět obecně používaným termínům výtvarné oblasti a aby 
s nimi dovedli zacházet. 

• Ukázat žákům, že přehled v oblasti umění a kultury jim umožní prožitky z těchto oborů lidské 
činnosti intenzivněji vnímat. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:

1.stupeň 
Učíme žáky různým výtvarným technikám a použití vhodných prostředků k vytváření jejich záměru. Na 
vhodných příkladech učíme žáky využívat vhodný algoritmus řešení problémů. Podporujeme netradiční 
(originální) způsoby řešení ve výtvarném vyjadřování. 
2.stupeň 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

791

Název předmětu Výtvarná výchova
• Vést žáky k tomu, aby při svém hodnocení umění postupovali uvážlivě tak, aby svůj názor byli 

schopni obhájit.   
• Předkládat žákům dostatečné množství estetických prožitků a poskytnout dostatek prostoru 

k tomu, aby si uvědomili, že různí lidé mohou  vnímat různou věc odlišně. 
Kompetence komunikativní:

1.stupeň 
Vedeme žáky k pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k využívání jazyka umění jako 
svébytného prostředku komunikace. Učíme žáky naslouchat druhým a vnímat výtvarné projevy druhých 
jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace. Vedeme žáky k tolerantnímu přístupu k různým 
kulturním hodnotám současnosti a minulosti a ke kulturním projevům a potřebám různorodých skupin, 
národů a národností. 
2.stupeň 

• Vést žáky k tomu, aby vnímali i mimojazykové vyjadřování a aby sami tuto komunikaci 
využívali. 

• Ukázat žákům, že vyslechnout a tolerovat názor druhých lidí na společný estetický prožitek a 
vhodně na něj reagovat může být přínosem. 

• Poskytnout dětem dostatečný prostor k jejich vlastnímu kulturnímu uměleckému projevu.  
Kompetence sociální a personální:

1.stupeň 
Vedeme žáky k uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince. Vedeme žáky k tvořivému přístupu 
ke světu, k aktivnímu překonávání životních stereotypů a k obohacování emocionálního života. 
Prohlubujeme v žácích pozitivní vztah k výtvarnému umění v celé oblasti výtvarné kultury. Učíme žáky 
kriticky hodnotit práci svou i ostatních. 
2.stupeň 

• Ukázat dětem možnosti spolupráce v týmu. 
• Na základě respektování názorů každého žáka budovat v dětech sebedůvěru. 

Kompetence občanské:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

792

Název předmětu Výtvarná výchova
1.stupeň 
Učíme žáky vnímat světovou tvorbu jako jedinečný způsob nalézání a vyjadřování osobních prožitků i 
postojů k jevům a vztahům ve společnosti a v mnohotvárném světě. Vedeme žáky k sebeúctě a k úctě k 
druhým lidem a toleranci k jejich výtvarným projevům. Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k 
ochraně životního prostředí. V hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňujeme prvky pozitivní 
motivace. 
2.stupeň 

• Vysvětlit žákům potřebu respektovat, chránit a oceňovat naše tradice a kulturní a historické 
dědictví. 

• Budovat v dětech pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost. 
• Vést žáky k aktivnímu zapojování do kulturního dění. 

Kompetence pracovní:

1.stupeň 
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. Učíme žáky používat při jejich výtvarném projevu různé vhodné 
materiály, nástroje a techniky. Učíme žáky chránit své zdraví při práci s různými materiály a nástroji. Při 
výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, žáky vedeme k 
adaptaci na nové pracovní podmínky. Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamuje žáky s 
různými výtvarnými profesemi. 
2.stupeň 

• Vysvětlit žákům, jak správně používat výtvarné potřeby a jak o ně pečovat. 
Kompetence digitální:

• Oblast : Informační a datová gramotnost 
• prohlížení a vyhledávání obrazových materiálů, tvorba vlastních databází uměleckých děl 

potřebných pro výuku dějin umění 
• Oblast : Komunikace a kolaborace 

• sdílení žáky vytvořených digitálních obsahů a získaných dat prostřednictvím digitálních 
technologii, např. virtuální galerie  

• Oblast : Tvorba digitálního obsahu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

793

Název předmětu Výtvarná výchova
• vytváření a úpravy digitálního obsahu; s nezbytným uplatněním autorského práva 

• Oblast : Řešení problémů 
• tvůrčí využívání digitálních technologií, např. digitálních editorů a kreslících programů 

• Oblast : Bezpečnost 
• ochrana žáka před rizikovými jevy virtuální komunikace, 

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Výtvarná výchova 1. ročník

Mezipředmětové vztahy • --> Člověk a jeho svět - 1. ročník
Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Seznamuje se a pojmenovává prvky vizuálně obrazného 
vyjádření (linie, tvar, barva)
Vnímá události různými smysly a pro jejich vyjádření volí 
vhodné prostředky

Kresba, malba, frotáž, otisk, muchláž, hra a 
experimenty s tvary, s barvami, liniemi, 
experimentování s různými běžnými i neobvyklými 
nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, písek, látky…)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

794

Výtvarná výchova 1. ročník

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Vyjadřuje fantazijní představy.
V tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti.
Interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření.
Uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace

Vytváření jednoduchých náčrtků plánků podle 
skutečnosti a podle fantazijních představ…

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
Výtvarně dramatické hry, pohybová relaxace, 
sebevyjádření pohybem vlastního těla (živé sochy, 
masky, divadlo, loutkové divadlo)…
Otisk v ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, 
velkoformátová výtvarná tvorba, kresby a malby na 
balící papír, asfalt, prostorové
objekty z přírodnin (křídy, pastely, tempery)…

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Objevuje a poznává různé způsoby modelace, různé 
postupy při modelování objemu
pracuje s různými materiály přírodními i umělými
Seznámí se se strukturou, otiskem
Vyjadřuje barevně, lineárně svoje emoce ( z poslechu 
hudby, větru, bouře, pohybu aj.)

Experimenty se střídáním geometrických tvarů, 
skládání, deformování, dotváření kresbou a barvou…

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Individuální, skupinové a kolektivní práce, třídní 
minoprojekty a jejich hodnocení.

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě

Zachycení děje, vyprávění, příběhu

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace

Seznamuje se se základními formovými prvky (hledá 
velké– malé, tmavé – světlé, měkké – tvrdé tvary a 
předměty)
Vypráví o svých pocitech z výtvarného díla z ilustrace
Navštěvuje výstavy, regionální památky a zajímavosti

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

795

Výtvarná výchova 1. ročník

Svátky, tradice v evropských zemích 
Práce s uměleckým dílem 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Besedy o ilustrátorech 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Prostor, hmota, vrstvení
Linie, barvy, tvary, objemy

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Vyjadřuje fantazijní představy. V tvorbě projevuje své vlastní 
zkušenosti. Interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření. Uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace

<-- Člověk a jeho svět -> 1. ročník -> Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero 
ročních období, umí je charakterizovat, umí popsat změny v přírodě 
,orientuje se v čase – rok, měsíc, týden, den, hodina Umí 
vyjmenovat dny v týdnu Umí časově zařadit Vánoce a Velikonoce, 
zná některé vánoční a velikonoční zvyky a tradice

Seznamuje se a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření 
(linie, tvar, barva) Vnímá události různými smysly a pro jejich 
vyjádření volí vhodné prostředky

<-- Český jazyk -> 1. ročník -> Reaguje na písemné a mluvené pokyny 
Respektuje základy komunikačních pravidel Pečlivě vyslovuje, 
používá spisovný jazyk Volí vhodné verbální i neverbální prostředky 
Tvoří krátký mluv. projev z vlast. zážitků

Seznamuje se a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření 
(linie, tvar, barva) Vnímá události různými smysly a pro jejich 
vyjádření volí vhodné prostředky

<-- Anglický jazyk -> 1. ročník -> rozliší základní barvy

   

Výtvarná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

796

Výtvarná výchova 2. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Kresba, malba, frotáž, otisk, muchláž, hra a 
experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, písmem

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

Otisk v ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, 
velkoformátová výtvarná tvorba, individuální volba 
formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, asfalt, 
prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Rozpoznává a pozoruje barvy, tvary a linie kolem sebe
Osvojuje si základní dovednosti práce s různými nástroji
Porovnává tvary přírodní a umělé (např. lidová 
architektura, lidová řemesla – batika, modrotisk)

Záznamy zážitků, myšlenek, událostí, pohybu v 
prostoru linií, barvou, tvarem, od 2.ročníku doplňovat 
písemným projevem…

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

Pracuje s různými materiály přírodními i umělými ( list, 
větvička, brambor, houba, korek..) a dotváří je pomocí 
linie, barvy, tvarů
Poznává základní vlastnosti plastických materiálů

Hledání zajímavých detailů, jejich dotváření kresbou, 
malbou, skládáním, množením, grafický záznam 
pohybu – kružnice, elipsy, svislé, vodorovné a šikmé 
čáry, zhušťování a zřeďování čar

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

Experimentuje s barvou, dovede je míchat a překrývat, 
seznamuje se s teplými a studenými barvami, rozeznává 
světlé a tmavé, základní a podvojné

Experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i 
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Experimentuje s tvarem, pracuje s linii – dotváření, hra, 
vede linii v různých plastických materiálech – přítlak, 
odlehčení, rovnoběžnost, křížení…

Experimenty ilustracemi, fotografiemi –hledání 
detailu, základních geometrických tvarů, skládání, 
deformování, dotváření kresbou a barvou…

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 

Kombinuje různé výtvarné prostředky (uhel, tužka, 
křída, dřívko, temperové a vodové barvy, tuš, pastel a 

Experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

797

Výtvarná výchova 2. ročník

linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

výtvarné materiály jako modelovací hmota, modurit, 
těsto, přírodní materiál-kamínky, kůra, tráva, různé 
druhy papíru, špejle, krabičky Experimenty ilustracemi, fotografiemi –hledání 

detailu, základních geometrických tvarů, skládání, 
deformování, dotváření kresbou a barvou…

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě

Manipulací s objekty, tělem vyjadřuje své pocity, 
emoce, nálady, představy

Výtvarně dramatické hry, pohybová relaxace, 
sebevyjádření pohybem vlastního těla (živé sochy, 
masky, divadlo, loutkové divadlo)…

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě

Vyjadřuje své fantazijní představy Vytváření jednoduchých náčrtků plánků podle 
skutečnosti a podle fantazijních představ

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

Hledá inspiraci a poučení v pohádkách, mýtech, bájích Zachycení děje, vyprávění, příběhu, pohádky

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

Odhaluje podoby a projevy smyšlených bytostí Zachycení děje, vyprávění, příběhu, pohádky

Komunikuje se spolužáky o své tvorbě
 Porovnává práci svou (skupiny) s prací ostatních 

Individuální, skupinové a kolektivní práce, třídní 
projekty.

Učí se aktivně pracovat s reprodukcemi uměleckých děl

 Poznává některé ilustrátory knih pro děti 

Práce s ilustrací a fotografií

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

798

Výtvarná výchova 2. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Prostor, hmota, vrstvení
Linie, barvy, tvary, objemy
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svátky, tradice v evropských zemích 
Práce s uměleckým dílem
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Besedy o ilustrátorech 

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pracuje s různými materiály přírodními i umělými ( list, větvička, 
brambor, houba, korek..) a dotváří je pomocí linie, barvy, tvarů 
Poznává základní vlastnosti plastických materiálů

--> Člověk a jeho svět -> 2. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 
pole, potok, řeka Má povědomí o významu životního prostředí 
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně 
se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí 
pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro 
radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

Hledá inspiraci a poučení v pohádkách, mýtech, bájích --> Český jazyk -> 2. ročník -> Čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku Vyjadřuje své 
pocity z přečteného textu Pozná pohádku, bajku Pracuje tvořivě s 
lit. textem podle pokynů a svých schopností Převypráví příběh 
Spolupracuje ve skupině na tvorbě jevištní situace Vyjádří svůj 
zážitek z dramat. díla

   

Výtvarná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

799

Výtvarná výchova 3. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Rozpozná a pojmenovává linii, tvar, barvu
Osvojuje si schopnost výtvarné výpovědi, interpretuje 
pomocí linie, barvy, tvarů

Kresba, malba, frotáž, otisk, muchláž, hra a 
experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

V tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti Vytváření jednoduchých náčrtků plánků podle 
skutečnosti a podle fantazijních představ

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Kombinuje výtvarné prostředky Kombinace neobvyklých materiálů a technik: otisk v 
ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z koláže, 
jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Modeluje podle skutečnosti Kombinace neobvyklých materiálů a technik: otisk v 
ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z koláže, 
jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

800

Výtvarná výchova 3. ročník

Výtvarné hry, pohybová relaxace, sebevyjádření 
pohybem vlastního těla (živé sochy, masky, divadlo, 
loutkové divadlo)…

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Pracuje s různými materiály přírodními i umělými (list, 
větvička, brambor, houba, korek..) dotváří je pomocí 
linie, barvy, tvarů

Kombinace neobvyklých materiálů a technik: otisk v 
ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z koláže, 
jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Vyjadřuje fantazijní představy Experimenty s uměleckým dílem, ilustracemi, 
fotografiemi –hledání detailu, základních 
geometrických tvarů, skládání, deformování, dotváření 
kresbou a barvou…

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Experimentuje s barvou, dovede je míchat a překrývat, 
rozeznává barvy teplé a studené, světlé a tmavé, 
základní a podvojné,

Experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i 
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

Experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i 
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Experimentuje s tvarem, pracuje s linii – dotváření, hra, 
vede linii v různých plastických materiálech – přítlak, 
odlehčení, rovnoběžnost, křížení…

Hledání zajímavých detailů, jejich dotváření kresbou, 
malbou, skládáním, množením, grafický záznam 
pohybu – kružnice, elipsy, svislé, vodorovné a šikmé 
čáry, zhušťování čar..

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 

Ovládá kombinování různých výtvarných prostředků 
(uhel, tužka, křída, dřívko, temperové a vodové barvy, 

Kombinace neobvyklých materiálů a technik: otisk v 
ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z koláže, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

801

Výtvarná výchova 3. ročník

linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

tuš, pastel a výtvarné materiály jako modelovací hmota, 
modurit, těsto, přírodní materiály -kamínky, kůra, tráva, 
různé druhy papíru, špejle, krabičky...)
Umí zacházet s různými výtvarnými prostředky a 
materiálem

Otisk v ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z 
koláže, jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Objevuje a poznává různé způsoby modelace Výtvarné hry, pohybová relaxace, sebevyjádření 
pohybem vlastního těla (živé sochy, masky, divadlo, 
loutkové divadlo)…

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Manipulací s objekty, tělem vyjadřuje své pocity, 
emoce, nálady, představy

Výtvarné hry, pohybová relaxace, sebevyjádření 
pohybem vlastního těla (živé sochy, masky, divadlo, 
loutkové divadlo)…

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Vyjadřuje barevně, lineárně svoje emoce z poslechu 
hudby, větru, bouře, pohybu aj.
užívá pohybů a postojů těla k symbolizaci tělesných 
stavů, sociální role
komunikuje se spolužáky o své tvorbě
vysvětluje výsledky své tvorby
porovnává práci svou (skupiny) s prací ostatních
ověřují si vliv svých činností na okolí – vystavují své 
práce

Záznamy zážitků, myšlenek, událostí, pohybu v čase a 
prostoru linií, barvou, tvarem, doplňovat písemným 
projevem…

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

802

Výtvarná výchova 3. ročník

Výtvarná výpověď
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Výtvarná výpověď 
Prostor, hmota, vrstvení
Linie, barvy, tvary, objemy 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Besedy o ilustrátorech
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svátky, tradice v evropských zemích 
Práce s uměleckým dílem
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Vyjadřuje fantazijní představy --> Člověk a jeho svět -> 3. ročník -> Rozlišuje minulost, přítomnost, 

budoucnost Orientuje se v čase – kalendářní rok, školní rok, týdny, 
dny Zná svůj denní režim, práci a odpočinek Zná zaměstnání rodičů, 
umí vysvětlit, v čem spočívají nejběžnější povolání a pracovní 
činnosti

V tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti --> Český jazyk -> 3. ročník -> Vypráví krátký příběh podle osnovy 
Popíše předmět Popíše postup jednoduché činnosti Umí napsat 
adresu Umí napsat krátký dopis Plynule čte a přednáší zpaměti 
vhodné literární texty

Vyjadřuje barevně, lineárně svoje emoce z poslechu hudby, větru, 
bouře, pohybu aj. užívá pohybů a postojů těla k symbolizaci 
tělesných stavů, sociální role komunikuje se spolužáky o své tvorbě 
vysvětluje výsledky své tvorby porovnává práci svou (skupiny) s 
prací ostatních ověřují si vliv svých činností na okolí – vystavují své 

--> Hudební výchova -> 3. ročník -> Rozpoznává v proudu znějící hudby 
některé nástroje. Odliší hudbu vokální od instrumentální. Soustředí 
se na poslech jednoduché a krátké skladby. Rozlišuje sílu zvuku.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

803

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
práce

   

Výtvarná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

kombinace a proměny linie, barvy, tvarů, objemu v 
ploše i prostoru

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

Je schopen přiměřeného výtvarného projevu a 
výtvarného vyjádření (plošné a prostorové řazení, 
barevné kontrasty, proporce aj.
Zaměřuje se na projevení vlastních životních zkušeností.
Je tvořivý a uplatňuje vlastní fantazii.

vyjádření dějového celku

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

Tvoří jednoduché plošné kompozice z geometrických 
tvarů
využívá základní kompoziční zákonitosti
vyjadřuje prostorové vztahy
vyhledává, pojmenovává a uplatňuje linie, barvy, 
struktury, světlo, kompozici ve vlastní tvorbě

Záznamy autentických smyslových zážitků, emocí, 
myšlenek (hledání jejich podobností a odlišností)…

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

Seznamuje se s funkcí písma (sdělná a výtvarná) Písmeno jako dekorativní prvek, experimentování s 
výtvarnými vyjadřovacími prostředky

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Pracuje v programu MALOVÁNÍ Jednoduchá ilustrace, množení prvků...



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

804

Výtvarná výchova 4. ročník

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

seznámení se s prostředím: hlavní nabídka, panel 
nástrojů, panel barev, stránka

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě

Uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, 
realizuje svůj záměr.
Rozlišuje, porovnává, třídí a pojmenovává linie, barvy, 
tvary, objekty.
Rozpoznává kontrasty – velikost, tvary, barevný 
kontrast, vlastnosti a vztahy předmětů.
Získané zkušenosti uplatňuje podle svých schopností při 
vlastní tvorbě a vnímání tvorby ostatních. Vychází ze 
svých smyslových vjemů, prožitků a emocí.

Barva a výtvarné materiály, linie, modelování a 
organizace prostoru, dekorativní práce, přírodní 
materiály
Koláž a dokreslování
Časově návazné série obrázků a komiksů
Vyjádření proporcí lidské postavy a tváře
Plošné kompozice z geometr. útvarů
vědomé zacházení s výtvarnými nástroji a prostředky – 
kresba, malba, grafika, prostorová tvorba
funkce barev, teplá – studená barva, kontrast, sytost

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
Porovnává různé interpretace uměleckého vyjádření.
Komunikuje a vyjadřuje vlastní názor na svou práci.

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace

Vyjádří pocit z vnímání činností vlastní o ostatních, z 
uměleckého díla (slovně, graficky, mimoslovně).
Seznamuje se s uměním, estetickým vyjádřením děl.
Upravuje výtvarná díla a knihy.
Seznamuje se s významnými ilustrátory.

Vkus, kýč
Estetika vlastního projevu

Tematický celek -  Pojmy 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Seznamuje se s pojmy horizontální - vertikální, symetrie- 
asymetrie a jejich využití - linie, prostor, rovina

Popis výtvarného díla, diskuse o konkrétních 
interpretacích

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svátky, tradice v evropských zemích 
Práce s uměleckým dílem
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Besedy o ilustrátorech 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

805

Výtvarná výchova 4. ročník

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Schopnosti kompozičních přístupů ( reklama, plakát, comics)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Výtvarná výpověď 
Prostor, hmota, vrstvení 
Linie, barvy, tvary, objemy

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Seznamuje se s funkcí písma (sdělná a výtvarná) --> Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Pracuje s časovými údaji Rozeznává 

současnost a minulost, orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na 
vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti Objasní historické důvody pro zařazení 
státních svátků a významných dnů Využívá literatury a internetu 
jako zdroj informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit 
do správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

Pracuje v programu MALOVÁNÍ --> Informatika -> 4. ročník -> ● najde a spustí aplikaci, kterou 
potřebuje k práci ● rozpozná způsob propojení digitálních zařízení, 
uvede možná rizika, která s takovým propojením souvisejí ● propojí 
digitální zařízení ● pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke 
svému účtu a odhlásí se z něj ● při práci s grafikou a textem 
přistupuje k datům i na vzdálených počítačích a spouští online 
aplikace ● u vybrané fotografie uvede, jaké informace z ní lze vyčíst 
● v textu rozpozná osobní údaje ● rozpozná zvláštní chování 
počítače a případně přivolá pomoc dospělého

   

Výtvarná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

806

Výtvarná výchova 5. ročník

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Je schopen přiměřeného výtvarného projevu a 
výtvarného vyjádření (plošné a prostorové řazení, 
barevné kontrasty, proporce aj.
Je tvořivý, uplatňuje vlastní fantazii.
Vědomě se zaměřuje na projevení vlastních zkušeností i 
na tvorbu vyjádření, která mají komunikační účinky na 
jeho nejbližší sociální vztahy

Barva a výtvarné materiály, linie, modelování a 
organizace prostoru, dekorativní práce, přírodní 
materiály
Koláž a dokreslování
Časově návazné série obrázků a komiksů
Vyjádření proporcí lidské postavy a tváře

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

využívá základní kompoziční zákonitosti
vyjadřuje prostorové vztahy
vyhledává, pojmenovává a uplatňuje linie, barvy, 
struktury, světlo, kompozici ve vlastní tvorbě

plošné vyjádření linie a barevné plochy
vyjádření dějového celku
tematické práce-výtvarné osvojování přírody, výtvarné 
osvojování předmětů
seznámení s funkcí písma

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy

Uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, 
realizuje svůj záměr.
Rozlišuje, porovnává, třídí a pojmenovává linie, barvy, 
tvary, objekty.
Rozpoznává kontrasty – velikost, tvary, barevný 
kontrast, vlastnosti a vztahy předmětů.
Využívají výrazové možnosti barev, jejich kombinací 
(odstín – sytost, tón, harmonie, kontrast, jemné rozdíly

Plošné kompozice z geometr. útvarů
vědomé zacházení s výtvarnými nástroji a prostředky – 
kresba, malba, grafika, prostorová tvorba
funkce barev, teplá – studená barva, kontrast, sytost

Práce v programu MALOVÁNÍ žák umí pracovat s tužkou, štětcem, sprejem, lupou, 
používá gumu a umí vybrat, přesunout a zkopírovat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

807

Výtvarná výchova 5. ročník

obrázek
Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy

Vyjádří pocit z vnímání činností vlastní o ostatních, z 
uměleckého díla (slovně, graficky, mimoslovně).
Seznamuje se s uměním, estetickým vyjádřením děl.
Upravuje výtvarná díla, ilustrace i fotografie a knihy.
Zná některé významné ilustrátory.

Vyjádří pocit z vnímání činností vlastní a ostatních, z 
uměleckého díla (slovně, graficky, mimoslovně).
Seznamuje se s uměním, estetickým vyjádřením děl.
Upravuje výtvarné reprodukce, ilustrace, fotografie a 
knihy.
Seznamuje se s významnými ilustrátory, malíři.

Tematický celek -  Pojmy 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

Uvědomuje si pojmy horizontála, vertikála, kolmost, 
střed, symetrie, asymetrie
využívá je při experimentálním řazení, seskupování, 
zmenšování, zvětšování, zmnožování, vrstvení tvarů a 
linií v ploše a prostoru

Kompoziční přístupy ve vlastní tvorbě
Figurální kompozice, stavba těla, proporce, pohyb

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výtvarná výpověď
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Komunikace nad výtvarným dílem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Výtvarná výpověď 
Prostor, hmota, vrstvení
Linie, barvy, tvary, objemy
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svátky, tradice v evropských zemích
Práce s uměleckým dílem
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

808

Výtvarná výchova 5. ročník

Besedy o ilustrátorech 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Schopnosti kompozičních přístupů ( reklama, plakát, comics)

   

Výtvarná výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 
prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků.
Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti získaných 
ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie.
Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace.
Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření.
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku.
Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 

Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a 
uspořádání – linie, tvar, objem, světlo, barva, textura
Uspořádání objektů do celků; lineární, světlostní, 
barevné, prostorové vztahy
Vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při 
vlastní tvorbě
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
Reflexe ostatních výtvarných druhů a podnětů z okolí
Kombinace a variace vlastní tvořivosti podnětem.
Různé typy vizuálně obrazných vyjádření – objekty, 
ilustrace textů, volná malba, kresba, comics, reklama, 
fotografie, komunikační grafika, prvky rastrové grafiky.
Prostředky pro vyjádření emocí, fantazie, představ a 
osobních zkušeností.
Záměry tvorby a proměny děl výtvarného umění; 
historické a kulturní souvislosti.
Uplatnění různých přístupů k vizuálně obrazným 
vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

809

Výtvarná výchova 6. ročník

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

prožitků.
Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.

haptické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 
symbolická, založená na smyslovém vnímání, 
racionálně konstruktivní, expresivní).
Zaujímání osobního postoje
Zdůvodňování vizuálně odlišných vyjádření, 
respektování záměru autora
Veřejná prezentace

Učivo je realizováno v projektech:
I. Lidské ruce
II. Písmo a komunikace
III. Sport a sportovci; příběh míče
IV. Moje milé zvíře
V. Pláč a smích
VI. Barevné sny

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Písmo a komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Výtvarná výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

810

Výtvarná výchova 7. ročník

vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 
prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků.
Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti získaných 
ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie.
Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace.
Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření.
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku.
Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků.
Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.

uspořádání – linie, tvar, objem, světlo, barva, textura
Uspořádání objektů do celků; lineární, světlostní, 
barevné, prostorové vztahy
Vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při 
vlastní tvorbě
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
Reflexe ostatních výtvarných druhů a podnětů z okolí
Kombinace a variace vlastní tvořivosti podnětem.
Různé typy vizuálně obrazných vyjádření – objekty, 
ilustrace textů, volná malba, kresba, comics, reklama, 
fotografie, komunikační grafika, prvky rastrové grafiky, 
prvky vektorové grafiky.
Prostředky pro vyjádření emocí, fantazie, představ a 
osobních zkušeností.
Záměry tvorby a proměny děl výtvarného umění; 
historické a kulturní souvislosti.
Uplatnění různých přístupů k vizuálně obrazným 
vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 
symbolická, založená na smyslovém vnímání, 
racionálně konstruktivní, expresivní).
Zaujímání osobního postoje
Zdůvodňování vizuálně odlišných vyjádření, 
respektování záměru autora
Veřejná prezentace

Učivo je realizování v projektech:
I. Zobrazování přírodních a umělých forem
II. Hlava je to hlavní
III. Jak se zdobí hlava
IV. Auta, o autech , s auty
V. Bratr strom
VI. Technické fantazie

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

811

Výtvarná výchova 7. ročník

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Reklama - Hlava je to hlavní
Reklama - Auta, o autech, s auty
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných vyjádření a 
jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření vlastních zkušeností, 
představ a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání 
osobitých výsledků. Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti 
získaných ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie. Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k tvorbě 
užívá některé metody uplatňované v současném výtvarném umění a 
digitálních médiích – počítačová grafika, fotografie, video, animace. 
Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření. 
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině smyslového 
účinku, v rovině subjektivního účinku. Interpretuje umělecká 
vizuálně obrazná vyjádření současnosti a minulosti; vychází při tom 
ze svých znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků. Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.

<-- Anglický jazyk -> 7. ročník -> Lekce 1 - Poslech s porozuměním Žák - 
rozumí rozhovorům o počasí - rozumí popisu známé osoby - 
porozumí obsahu jednoduchého rozhovoru mezi vrstevníky, kteří 
popisují nového spolužáka a jeho skutečné i fiktivní volnočasové 
aktivity - porozumí popisu obsahu školních předmětů - rozumí 
rozhovoru, kde vrstevník mluví o svém školním rozvrhu a k 
jednotlivým mluvčím přiřadí konkrétní rozvrh - rozumí obsahu 
rozhovoru, kde vrstevníci hovoří o školních předmětech, a v 
rozhovoru zachytí konkrétní informace - rozumí obsahu 
jednoduchého slyšeného textu a zachytí v něm konkrétní informace 
o pravidelných a aktuálních dějích v přítomnosti - porozumí obsahu 
rozhovoru mezi vrstevníky, kteří se seznamují s novým spolužákem, 
a v textu zachytí konkrétní informace - rozumí formálním a 
neformálním žádostem o svolení a adekvátním reakcím - rozumí 
obsahu jednoduché písně týkající se tématu lekce - porozumí 
informacím v jednoduché videonahrávce týkající se tématu lekce 
Mluvení Žák - popíše svého kamaráda - popíše osoby na obrázku - 
se správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení týkající se 
popisu osoby - popíše známou osobnost - sdělí, co se mu na škole 
líbí - popíše vybavení školní třídy na obrázku - se správnou 
výslovností opakuje slova a slovní spojení týkající se školy a 
vybavení třídy - se zapojí do krátkého, jasně strukturovaného 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

812

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozhovoru, který se týká školního rozvrhu - popíše činnosti osob na 
obrázku - uvede, kde by rád žil a co by tam dělal - se zapojí pomocí 
jednoduchých vět a slovních spojení do krátkého, strukturovaného 
rozhovoru, který se týká každodenních činností - se zapojí pomocí 
jednoduchých vět a slovních spojení do krátkého, strukturovaného 
rozhovoru, kde vyjádří formální i neformální žádost o svolení a na 
podobnou žádost adekvátně reaguje - podle předem připravené 
osnovy pohovoří o důležitých událostech svého života - vyjmenuje 
známé domy nebo budovy - vyjmenuje umělecké styly a malíře, 
které zná - podle příkladu popíše autoportrét - se správnou 
výslovností opakuje slova a krátké jednoduché rozhovory Čtení s 
porozuměním Žák - porozumí obsahu jednoduchého rozhovoru 
mezi vrstevníky, kteří popisují vrstevníka a jeho skutečné i fiktivní 
volnočasové aktivity - rozumí popisu osoby a v textu vyhledá 
konkrétní informace - rozumí popisu obsahu školních předmětů - 
rozumí obsahu krátkých textových zpráv mezi vrstevníky - porozumí 
obsahu příspěvku na internetu a vyhledá v něm konkrétní informace 
- rozumí obsahu fotopříběhu, kde se vrstevník seznamuje se 
spolužáky, a vyhledá v něm konkrétní informace - vyhledá slovo 
týkající se osvojovaných témat ve slovníku - v jednoduchém popisu 
důležitých událostí ze života vrstevníka rozumí informacím číselné i 
nečíselné povahy - rozumí obsahu jednoduchého popisu známé 
budovy a v textu vyhledá konkrétní informace číselné i nečíselné 
povahy - rozumí popisu autoportrétu a do textu doplní konkrétní 
informace - sdělí svůj názor na autoportréty Psaní Žák - zapíše slova 
a slovní spojení týkající se popisu osoby - sestaví otázky v 
přítomném čase prostém - popíše aktuální činnosti spolužáků - 
zapíše slova a slovní spojení týkající se činností v přítomnosti - 
napíše krátký rozhovor, kde požádá o svolení a na žádost o svolení 
adekvátně reaguje - uvede důležité události svého života, jednotlivé 
události dá do časového sledu a zapíše k nim poznámky - popíše 
svůj portrét nebo fotografii - podle osnovy sestaví jednoduchý popis 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

813

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
obrazu, autoportrétu

   

Výtvarná výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 
prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků.
Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti získaných 
ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie.
Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace
Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření.
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku.
Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků.
Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.

Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a 
uspořádání – linie, tvar, objem, světlo, barva, textura
Uspořádání objektů do celků; lineární, světlostní, 
barevné, prostorové vztahy
Vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při 
vlastní tvorbě
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
Reflexe ostatních výtvarných druhů a podnětů z okolí
Kombinace a variace vlastní tvořivosti podnětem.
Různé typy vizuálně obrazných vyjádření – objekty, 
ilustrace textů, volná malba, kresba, comics, reklama, 
fotografie, komunikační grafika, prvky vektorové 
grafiky
Prostředky pro vyjádření emocí, fantazie, představ a 
osobních zkušeností.
Záměry tvorby a proměny děl výtvarného umění; 
historické a kulturní souvislosti.
Uplatnění různých přístupů k vizuálně obrazným 
vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 
symbolická, založená na smyslovém vnímání, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

814

Výtvarná výchova 8. ročník

zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

racionálně konstruktivní, expresivní).
Zaujímání osobního postoje
Zdůvodňování vizuálně odlišných vyjádření, 
respektování záměru autora
Veřejná prezentace

Učivo je realizování v projektech:
I. Zobrazování přírodních a umělých forem
II. Lidé a jejich míry
III. Člověk mezi lidmi
IV. Bydlíš, bydlím, bydlíme
V. Ptačí let
VI. Křik a ticho
VII. Záhadné kontinenty a planety

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidé a jejich míry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Výtvarná výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 

Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a 
uspořádání – linie, tvar, objem, světlo, barva, textura



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

815

Výtvarná výchova 9. ročník

je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 
prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků.
Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti získaných 
ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie.
Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace.
Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření.
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku.
Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků.
Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.

Uspořádání objektů do celků; lineární, světlostní, 
barevné, prostorové vztahy
Vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při 
vlastní tvorbě
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
Reflexe ostatních výtvarných druhů a podnětů z okolí
Kombinace a variace vlastní tvořivosti podnětem.
Různé typy vizuálně obrazných vyjádření – objekty, 
ilustrace textů, volná malba, kresba, comics, reklama, 
fotografie, komunikační grafika, prvky vektorové 
grafiky, prvky rastrové grafiky.
Prostředky pro vyjádření emocí, fantazie, představ a 
osobních zkušeností.
Záměry tvorby a proměny děl výtvarného umění; 
historické a kulturní souvislosti.
Uplatnění různých přístupů k vizuálně obrazným 
vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 
symbolická, založená na smyslovém vnímání, 
racionálně konstruktivní, expresivní).
Zaujímání osobního postoje
Zdůvodňování vizuálně odlišných vyjádření, 
respektování záměru autora
Veřejná prezentace

Učivo je realizováno v projektech:
I. Lidské smysly
II. Portrét a jeho proměny
III. Šaty dělají člověka
IV. Živly
V. Vesmír
VI. Přátelství a láska
VII. Kapitoly z dějin výtvarného umění

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

816

Výtvarná výchova 9. ročník

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Portrét a jeho proměny
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

    

5.2.25Tělesná výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

2 2 2 2 2 0 0 0 0 10
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Tělesná výchova
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu Žáci se seznamují se základními sportovními odvětvími a je jim poskytnut bohatý zásobník cvičení pro 

rozvoj pohybových schopností a dovedností. Pěstujeme u žáků kladný vztah k pohybu a ke sportu, aby se 
pohyb stal součástí zdravého životního stylu. Hlavním prostředkem a metodou aplikovanou v hodinách je 
výchova prožitkem, vštěpováním pohybových návyků a vyvoláváním radostného pocitu z pohybu se 
podílíme na zvyšování psychické odolnosti vůči negativním vlivům svého okolí.  Základní metodou ke 
splnění těchto úkolů je hra a dodržování herních pravidel. Žák si osvojením základů herních technik 
podporuje prostorovou orientaci, schopnost správného a rychlého rozhodnutí, schopnost pohotově 
reagovat. Velkou pozornost věnujeme bezpečnosti při výuce, možnosti úrazů, zodpovědnosti děti za své 
chování, ohleduplnosti ke spolužákům. Uplatňujeme individuální přístup vzhledem k různému tělesnému 
rozvoji dětí. Vštěpujeme dětem důležité hygienické zásady spojné s pohybovými aktivitami.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Tělesná výchova je zařazena do všech ročníků 1. stupně. Vyučuje se jako samostatný předmět s hodinovou 
dotací:  2 hodiny týdně ve všech ročnících.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

817

Název předmětu Tělesná výchova
Integrace předmětů • Tělesná výchova
Mezipředmětové vztahy • Hudební výchova

• Hudební výchova
• Člověk a jeho svět

Kompetence k učení:
Vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty.
Podporujeme různé přijatelné způsoby dosažení cíle.
Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti.
Vedeme žáky k tomu, aby si osvojili nové pohybové dovednosti, kultivovali svůj pohybový projev i správné 
držení těla.
Při hodnocení používáme prvky pozitivní motivace.
Kompetence k řešení problémů:
Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů.
Monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají.
Podporujeme žáky v tom, aby pozitivně prožívali osvojené pohybové činnosti a využívali je jako prostředek 
k překonávání aktuálních negativních tělesných či duševních stavů.
Kompetence komunikativní:
Klademe důraz na kulturní úroveň komunikace.
Podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky různých tříd, ročníků, věkových kategorií.
Vedeme žáky k pozitivní prezentaci své osoby a své školy na veřejnosti.
Připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích.
Vedeme žáky k čestnému jednání Kompetence sociální a personální.
Kompetence sociální a personální:
Podporujeme inkluzi (začlenění) – volíme formy práce, které berou různorodý kolektiv třídy jako mozaiku 
vzájemně se doplňujících kvalit, umožňující vzájemnou inspiraci a učení s cílem dosahování osobního 
maxima každého člena třídního kolektivu.
Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce.
Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role.
Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

818

Název předmětu Tělesná výchova
Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci.
Důsledně dbáme na dodržování pravidel chování ve škole, stanovených ve vnitřních normách školy.
Při kázeňských problémech se vždy snažíme zjistit motiv (příčinu).
Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a ochraně životního prostředí.
Nabízíme žákům vhodné pozitivní aktivity (kulturní, sportovní, rekreační apod.) jako protipól nežádoucím 
sociálně patologickým jevům.
Kompetence pracovní:
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, kvalitně odvedenou práci pochválíme.
Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, vedeme žáky k 
adaptaci na nové pracovní podmínky.
Důsledně učíme žáky dodržovat organizační, hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění zdravotně 
vhodné a bezpečné sportovní či jiné pohybové činnosti ve známém i méně známém prostředí.

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Tělesná výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová cvičení a chůze 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

Žák si osvojuje základní postoje, povely ( pozor, pohov, v 
řad nastoupit, vyrovnat, rozchod, společný pozdrav )
Provádí nástup na značky, do družstev, do řady.
Umí provést vpravo v bok, vlevo v bok.

chůze



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

819

Tělesná výchova 1. ročník

Tematický celek -  Rytmické cvičení s hudbou 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Žák provádí rytmizaci jednoduchých pohybů podle písní, 
říkadel, podle hudebního doprovodu
Chodí a běhá v základním tempu podle rytmu.
Pohybuje se v dvoudobém taktu ( podle taktu v písni )
Provádí cval stranou, krok poskočný.
Provádí nácvik správného držení těla.

rytmizace melodií

Tematický celek -  Pohybové hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

Hraje hry spojené s během, hraje hry pro uklidnění.
Uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 
pohybových činnostech v prostorách školy.
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti.

pohybové hry- různým náčiním, honičky, hry pro 
osvojování různých způsobů lokomoce, soutěživé, 
bojové, kondiční a koordinační, zdokonalující nové 
pohybové dovednosti, hry pro rozvoj pohybové 
představivosti a tvořivosti,

Tematický celek -  Průpravná cvičení 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy
ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením

Provádí rozcvičky k procvičování koordinace pohybů, 
cvičí ve stoji spojném a rozkročném, cvičí v kleku, v 
sedu, snožmo,
zkřižmo i skrčmo.
Provádí zdravotně zaměřené činnosti.

rozcvička

Tematický celek -  Cvičení rovnováhy 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy

Žák stojí na jedné noze, poskakuje na jedné noze.
Provádí chůzi po lavičce s plněním drobných úkolů.
Provádí chůzi po kladince.

rovnovážné prvky

Tematický celek -  Základy atletiky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

820

Tělesná výchova 1. ročník

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Provádí běh střídavý s chůzí.
Provádí běh přes drobné překážky.
Provádí rychlý běh na 25m.

běhy

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Skáče z místa s doskokem na měkkou podložku.
Provádí výskoky na překážku.
Přeskakuje lavičku s dopadem na měkkou podložku.
Provádí skok daleký z místa odrazem snožmo.

skoky

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Hází míčkem a drobnými předměty.
Hází na cíl, kutálí míče, přehazuje, hází na dálku ( vrchní 
oblouk ).

hody

Tematický celek -  Základy gymnastiky 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Žák provádí převaly stranou v lehu.
Provádí kolébku na zádech ze sedu skrčmo.
Provádí leh na zádech, opakovaně vztyk bez pomoci 
rukou.
Provádí sed zkřižmo, opakovaně vztyk bez pomoci 
rukou.
Zvládá odraz snožmo z trampolíny.

akrobatické cvičení, cvičení na nářadí

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Žák provádí chůzi vpřed, vzad, obraty.
Přebíhá lavičku, provádí lezení po lavičce, přitahování 
těla.
Provádí chůzi po kladince lavičky s plněním úkolů.

cvičení na lavičkách

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Žák nacvičuje šplh s přírazem o tyč. šplh o tyči

Tematický celek -  Sportovní hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

Přihrává obouruč ve dvojicích ( na místě ) .
Provádí vrchní přihrávku jednoruč na místě.
Provádí vrchní chytání obouruč na místě.

cvičení s míčem

Tematický celek -  Turistika a pobyt v přírodě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

821

Tělesná výchova 1. ročník

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

Provádí chůzi k cíli, hraje smyslové hry zaměřené na 
hledání předmětů.
Učí se chování v přírodě.

Turistika a pobyt v přírodě

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

   

Tělesná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová cvičení a chůze 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování

Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím.
Uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 
pohybových činnostech v prostorách školy.

Pořadová cvičení a chůze

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

Reaguje na základní povely a pokyny k osvojované 
činnosti a její organizaci.

Pořadová cvičení a chůze

Tematický celek -  Drobné pohybové hry 
TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a Zvládá v souladu s individuálními předpoklady Drobné hry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

822

Tělesná výchova 2. ročník

bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her
TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy

jednoduché pohybové činnosti.

Žák hraje hry spojené s během - honičky.
 Provádí podběhy pod dlouhým kroužícím švihadlem.

 Hraje hry spojené s vítězstvím ( boj o míč, přetahy, 
přetlaky…)
 Hraje hry pro uklidnění. 

Drobné hry

Tematický celek -  Rytmická gymnastika a tanec 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování
ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele

Uplatňuje správné způsoby držení těla v různých 
polohách a pracovních činnostech.

Rytmická gymnastika a tanec

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Provádí rytmizaci jednoduchých pohybů podle písní, 
říkadel.
Chodí a běhá v základním tempu podle rytmu.
Pohybuje se v dvoudobém taktu ( podle taktu v písni )
Provádí přísunný krok, cval stranou, krok poskočný.
Využívá naučených kroků v lidovém tanci.
Provádí nácvik správného držení těla.

Rytmická gymnastika a tanec

Tematický celek -  Lehká atletika 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními Provádí běh střídavý s chůzí, běh přes drobné překážky Lehká atletika: běh, skok, hod



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

823

Tělesná výchova 2. ročník

předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Provádí rychlý běh na 25m
Skáče z místa s doskokem na měkkou podložku, provádí 
výskoky na překážku
Skáče přes provaz , švihadlo
Přeskakuje lavičku s dopadem na měkkou podložku
Provádí skok daleký z místa odrazem snožmo
Hází míčkem a drobnými předměty
Hází na cíl
Hází a kutálí míče, přehazuje, hází na dálku ( vrchní 
oblouk )

Tematický celek -  Cvičení rovnováhy 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Zaujímá správné základní cvičební polohy.
Stojí na jedné noze, poskakuje na jedné noze.
Provádí chůzi po lavičce s plněním drobných úkolů.

Cvičení rovnováhy

Tematický celek -  Základy gymnastiky 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování
ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele
ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením

Žák provádí převaly stranou v lehu, provádí kolébku na 
zádech ze sedu skrčmo, uchopením za bérce
Provádí leh na zádech, opakovaně vztyk bez pomoci 
rukou, sed zkřižmo, stoj na lopatkách
Provádí kotoul vpřed z dřepu spojného, ze stoje 
spojného, rozkročného
Provádí cvičení rovnováhy, cvičení na lavičce
Provádí chůzi po kladince.
Šplh- nácvik přírazu, šplhá s přírazem do přiměřené 
výšky dle individuálních předpokladů žáka

Základy sportovní gymnastiky - akrobatická cvičení, 
cvičení na lavičce, šplh

Tematický celek -  Sportovní hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

Spolupracuje při jednoduchých týmových činnostech a 
soutěžích.
Přihrává obouruč, provádí vrchní přihrávku jednoruč na 
místě.

Cvičení s míčem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

824

Tělesná výchova 2. ročník

Provádí vrchní chytání obouruč na místě.
Běhá nebo chodí s házením míče o zem.
Seznamuje se s míčovými hrami a jejich pravidly.

Tematický celek -  Plavání 
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti
TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti
TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti

Žák se orientuje v bazénu.
Upevňuje a dodržuje hygienické návyky ( sprchování, 
mytí, .. )
Dodržuje zásady bezpečnosti při plavání, seznamuje se s 
nebezpečím při plavání ve volné přírodě a v neznámém
prostředí
Sebeobsluha
Provádí průpravná cvičení na suchu, ve vodě, splývá, 
dýchá do vody, provádí pády a skoky do vody
Seznamuje se s plaveckými styly, zvládne alespoň jeden 
( prsa, znak )
Osvojuje si plavecké dovednosti v hloubce do 1 m
Plave v úseku 10 - 100 m

Plavání

Tematický celek -  Turistika 
TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti

Spojuje pravidelnou pohybovou činnost v přírodě se 
zdravím.

Turistika

Provádí chůzi k cíli, hraje smyslové hry zaměřené na 
hledání předmětů a pozorování okolí.
 Učí se chování v přírodě, orientaci v terénu a 
překonávání překážek. 

Turistika

Tematický celek -  Průpravná cvičení 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování

Provádí rozcvičky k procvičování koordinace pohybů.
Cvičí ve stoji spojném a rozkročném, cvičí v kleku, v 
sedu, snožmo, křižmo i skrčmo,
cvičí v lehu na zádech.

Průpravná cvičení

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

825

Tělesná výchova 2. ročník

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché 
pohybové činnosti.

<-- Anglický jazyk -> 2. ročník -> využije znalosti jaké pohybové činnosti 
běžně provádíme při hrách a sportu

   

Tělesná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová cvičení a chůze 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

si osvojuje základní postoje, povely ( pozor, pohov, v řad 
nastoupit, vyrovnat, rozchod, společný pozdrav )
provádí nástup na značky, do družstev, do řady
umí provést vpravo v bok, vlevo v bok
chodí do rytmu, chůze s písní

chůze

Tematický celek -  Rytmická gymnastika a tanec 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 

provádí rytmizaci jednoduchých pohybů podle písní, 
říkadel, podle hudebního doprovodu

rytmizace melodií



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

826

Tělesná výchova 3. ročník

jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

chodí a běhá v základním tempu podle rytmu
pohybuje se v dvoudobém taktu ( podle taktu v písni )
provádí přísunný krok, cval stranou, krok poskočný
využívá naučených kroků v lidovém tanci
provádí nácvik správného držení těl

Tematický celek -  Drobné hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

hraje hry spojené s během - honičky
provádí podběhy pod dlouhým kroužícím švihadlem
hraje hry spojené s vítězstvím ( boj o míč, přetahy, 
přetlaky, boj o místo .. )
hraje hry pro uklidnění
hraje hry na hřišti, na sněhu, v tělocvičně

drobné hry

Tematický celek -  Průpravná cvičení 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

provádí rozcvičky k procvičování koordinace pohybů, 
cvičí
ve stoji spojném a rozkročném,
cvičí v kleku, v sedu, snožmo, zkřižmo i skrčmo
cvičí v lehu na zádech
o chytá míče do obou rukou po vlastním nadhozu i po 
odraz

rozcvička

Tematický celek -  Cvičení rovnováhy 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

stojí na jedné noze
poskakuje na jedné noze
provádí chůzi po lavičce s plněním drobných úkolů ( 
nese míč,
přeskakuje překážku, potleskává nad hlavou, před i za 
tělem )
provádí chůzi po kladině lavičky

rovnovážné prvky

Tematický celek -  Lehká atletika 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

skáče z místa s doskokem na měkkou podložku
provádí výskoky na překážku
skáče přes provaz , švihadlo
přeskakuje lavičku s dopadem na měkkou podložku

skoky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

827

Tělesná výchova 3. ročník

provádí skok daleký z místa odrazem snožmo
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

provádí běh střídavý s chůzí
provádí běh přes drobné překážky
provádí rychlý běh na 25m

běhy

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

hází míčkem a drobnými předměty
hází na cíl
hází a kutálí míče, přehazuje, hází na dálku ( vrchní 
oblouk )

hody

Tematický celek -  Sportovní gymnastika 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

žák provádí převaly stranou v lehu - vzpažit ( válení sudů 
)
provádí kolébku na zádech ze sedu skrčmo, uchopením 
za bérce
provádí leh na zádech, opakovaně vztyk bez pomoci 
rukou
provádí sed zkřižmo, opakovaně vztyk bez pomoci rukou
provádí stoj na lopatkách
provádí kotoul vpřed z dřepu spojného - předpažit, i 
opakovaně
provádí více kotoulů za sebou
provádí cvičení rovnováhy
cvičení na lavičkách

akrobatické cvičení

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

provádí chůzi vpřed, vzad, obraty
přebíhá lavičku
provádí lezení po lavičce, přitahování těla
provádí chůzi po kladince lavičky s plněním úkolů

cvičení na lavičce

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

nacvičuje šplh s přírazem o tyč šplh o tyči

Tematický celek -  Sportovní hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových přihrává obouruč ve dvojicích ( na místě ) cvičení s míčem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

828

Tělesná výchova 3. ročník

pohybových činnostech a soutěžích provádí vrchní přihrávku jednoruč na místě
provádí vrchní chytání obouruč na místě
seznamuje se s míčovými hrami a jejich pravidly

Tematický celek -  Turistika 
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

provádí chůzi k cíli
hraje smyslové hry zaměřené na hledání předmětů a 
pozorování okolí
učí se chování v přírodě, orientaci v terénu a 
překonávání překážek

turistika

Tematický celek -  Plavání 
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

se orientuje v bazénu
upevňuje a dodržuje hygienické návyky ( sprchování, 
mytí, .. )
dodržuje zásady bezpečnosti při plavání seznamuje se s 
nebezpečím při plavání ve volné přírodě a v neznámém 
prostředí
sebeobsluha (převlékání)
provádí průpravná cvičení na suchu, ve vodě, splývá, 
dýchá do vody
provádí pády a skoky do vody
seznamuje se s plaveckými styly, zvládne alespoň jeden 
( prsa, znak )
osvojuje si plavecké dovednosti v hloubce do 1 m
plave v úseku 10 - 100

plavání

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

829

Tělesná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová a průpravná cvičení 
TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Reaguje na pokyny.
Užívá základní názvosloví.

Názvosloví- nástup, základní postoje a povely, hlášení, 
společný pozdrav

Tematický celek -  Rytmická gymnastika a tance 
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her

Vytvářejí varianty osvojených rytmických pohybů.
Zvládá jednoduchý tanec.

Rozvoj koordinace pohybů, kondiční cvičení s hudbou.
Pohyb v 2/4 rytmu.
Jednoduché tance, kreativní vyjádření rytmu.

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením

akrobacie-kotoul vpřed, vzad, průprava pro stoj na 
rukou, hvězda, akrobatické kombinace

přeskoky- průpravná cvičení pro nácvik odrazu z 
můstku, přeskok přes kozu (skrčka)
cvičení s náčiním-švihadlo, plné míče do 3kg

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v 
běžném sportovním prostředí.
Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení 
úrovně.
Jednoduše hodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka.

cvičení na nářadí- hrazda, kladina
Tematický celek -  Atletika 

běhy-běh přes překážky, štafetový a vytrvalostní běh, 
nízký a polovysoký start, rychlý běh, běh na 50 metrů
skoky- skok do dálky

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti

Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení 
úrovně své zdatnosti.
Změří základní pohybové výkony.
Orientuje se v informačních zdrojích o sportovních 
akcích ve škole.
Adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka.
Uplatňuje kondičně zaměřené činnosti.

hody-hod kriketovým míčkem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

830

Tělesná výchova 4. ročník

Tematický celek -  Sportovní a míčové hry 
Základy her- miniházená, florbal, fotbal, basketbal, 
vybíjená

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví

Základní spolupráce při hře o průprava sportovních her.
Zvládá přihrávky, chytání, střelbu, práce s míčem i bez 
míče.
Umí organizaci hry, pravidla, rozhodování, výsledky, 
losování
Jedná v duchu fair play.

Netradiční sporty , kolektivní hry
Průprava sportovních her -přihrávky, chytání, střelba
Práce s míčem i bez míče

Tematický celek -  Pohybové hry 
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her

Seznamování s pravidly her o hry pro uklidnění, obměny 
her, variace.
Dodržuje pravidla her .
Uplatňuje fair-play.
Zvládá organizaci hry, pravidla, rozhodování, výsledky, 
losování.

Hry s netradičními pomůckami.

Tematický celek -  Turistika 
TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka

pohyb a cvičení v přírodě
orientace v přírodě, ochrana přírody
orientace na mapě
ošetření, první pomoc
základní dovednosti při táboře

Pohyb a cvičení v přírodě

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování
ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele
ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením

Zdravotní cvičení Vyrovnávací cvičení související s oslabením

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

831

Tělesná výchova 4. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

   

Tělesná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová a průpravná cvičení 
TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Reaguje na pokyny Nástup, základní postoje a povely, společný pozdrav, 
rozcvička, příprava organismu na pohybovou činnost, 
rozvoj koordinace pohybů.

Tematický celek -  Rytmické cvičení 
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her

Uplatňuje kondičně zaměřené činnosti.
Zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení.

Rozvoj koordinace pohybů,
kondiční cvičení s hudbou

Tematický celek -  Atletika 
TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky
TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i v 
místě bydliště; samostatně získá potřebné informace

Změří základní pohybové výkony.
Adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka.
Uplatňuje kondičně zaměřené činnosti.
Orientuje se v informačních zdrojích o sportovních 
akcích ve škole.

Běhy-běh přes překážky, štafetový a vytrvalostní běh, 
nízký a polovysoký start, rychlý běh
Skoky – skok do dálky, skok do výšky
Hody- hod kriketovým míčkem

Tematický celek -  Pohybové a sportovní hry 
TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy

Respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví.
Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení 

Hry – hry s netradičními pomůckami, míčové hry, 
obměny her, variace, pravidla her, hry na uklidnění, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

832

Tělesná výchova 5. ročník

základní spolupráce při hře, organizace hry, pravidla
Základy her- miniházená, florbal, fotbal, basketbal, 
vybíjená, přehazovaná
Průprava sportovních her a soutěží
Průprava- přihrávky, chytání, střelba
Práce s míčem i bez míče

úrovně své zdatnosti.
Dodržuje pravidla her . Jedná v duchu fair play
Zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže v 
úrovni třídy.
Vytvářejí varianty osvojených pohybových her.
Jednoduše hodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka.

Netradiční sporty , kolektivní hry
Tematický celek -  Gymnastika 
ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy

Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení 
úrovně své zdatnost.

Akrobacie- kotoul vpřed, vzad, průprava pro stoj na 
rukou, akrobatické kombinace
Přeskok- přeskok přes kozu (skrčka, roznožka), přeskok 
přes díly šv. bedny
Cvičení na nářadí- hrazda, kladina, lavička
Cvičení s náčiním- švihadlo, plné míče do 3kg
Šplh

Tematický celek -  Turistika 
TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka

Zvládá pohyb a cvičení v přírodě. Pohyb a cvičení v přírodě

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

833

5.2.26Tělesná výchova a zdraví 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 3 3 2 10
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Tělesná výchova a zdraví
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v problematice zdraví 

směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, na druhé straně k poznávání 
účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu. Pohybové 
vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž smyslem je 
schopnost samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti pro 
uspokojování vlastních pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro 
regeneraci sil a kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. Předpokladem pro 
osvojování pohybových dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a z komunikace při 
pohybu, dobře zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu jeho prožitku umocňuje.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Tělesná výchova a zdraví se vyučuje v 6. a v 9. ročníku ročníku 2 hodiny týdně a v 7. – 8. ročníku 3 hodiny 
týdně 

Integrace předmětů • Tělesná výchova
Mezipředmětové vztahy • Hudební výchova

Kompetence k učení:
Osvojení základních pohybových i teoretických znalostí v atletice, gymnastice, hrách a dalších sportovních 
odvětvích, která mohou rozvíjet v tělocvičně nebo v okolí školy
vytvoření kladného postoje k pohybu, sportu jakožto prostředkům k rozvoji a udržování dobré fyzické 
kondice a zdraví.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

834

Název předmětu Tělesná výchova a zdraví
Ke zjištění, že fyzický pohyb v přiměřeném množství je příznivý pro jejich vývoj, estetiku i duševní pohodu
ke zjištění, že v určitých situacích je nutno překonat lenost, pohodlnost, obavy, nedůvěru v sebe sama, 
podat co nejlepší výkon, což většinou pomáhá ke zvýšení sebevědomí, uvědomění si svých předností i 
nedostatků
Ke zjištění, že není nejlepší pouze ten, kdo podá nejlepší výkon ale i ten, který ho nepodá ale udělá vše, co 
je v jeho fyzických i volních silách, aby se přiblížil stanovenému cíli.
Kompetence komunikativní:
Řeší v rámci herního týmu situace na hřišti / okamžité i možný další průběh, strategii
Učí se dodržovat pravidla
Respektují pokyny rozhodčího, ale také dovedou vyhodnotit jeho eventuální chybné rozhodnutí, obhájit 
svůj názor a při tom dodržovat základní pravidla komunikace / nehádat se, nebýt vulgární 
Kompetence sociální a personální:
Jsou vedeni ke kolegiální pomoci a radě svému spolužákovi (pokud o ni požádá)
Jsou vedeni k zásadám a rozvíjení kladných mezilidských vztahů při aktivitách v týmu i jako jednotlivci
K chování v duchu fairplay
Ke spolupráci a respektování fyzických možností spolužáků.
Kompetence občanské:
Jsou vedeni ke zdravému životnímu stylu, k chápání sportu jako součásti běžného života každého
Jsou vedeni v duchu olympijského hesla není důležité zvítězit ale zúčastnit se
Znají významné sportovce i týmy naší vlasti.
Kompetence pracovní:
Osvojí si organizační základy při týmových aktivitách ale i při sportovních disciplínách jednotlivců
Jsou seznámeni s dodržováním zásad bezpečnosti při sportu
Jsou seznámeni s nutnou údržbou sportovišť i sportovních pomůcek a aktivně své znalosti uplatňují
Jsou schopni pomoci při přípravě sportovních aktivit pro své spolužáky v přírodě i v tělocvičně.
Kompetence digitální:
Má přehled a zná možnosti výběru zařízení a aplikací k zaznamenávaní pohybové aktivity
Umí obsluhovat a propojovat jednotlivé části softwaru k zaznamenávání činností
Ví jaké parametry a hodnoty pohybové aktivity chce sledovat a podle toho vybírat vhodné technologie
Umí vyhodnocovat získaná jednotlivá data či analýzy a následně využít k úpravě pohybových aktivit nebo 
pohybových stereotypů a zároveň využít, jako prevenci k upevňování zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

835

Název předmětu Tělesná výchova a zdraví
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.   

   

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová příprava 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Reaguje na základní povely
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu

Základní nástupové tvary- řad, zástup
Základní povelová technika při nástupu
Obraty – vpravo, vlevo v bok, čelem vzad
Základní tělocvičné názvosloví

Tematický celek -  Atletika 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje v 
soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
v soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

836

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

příčiny
Tematický celek -  Gymnastika 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Samostatně se připraví před pohybovou činností
Stále usiluje o zlepšení své těl. zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
Tělovýchovné názvosloví dává do souvislostí s 
konkrétními cviky

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Základy rytmické gymnastiky, cvičení s nářadím, tance 
a aerobik
Akrobacie
Kotoul vpřed, vzad
Kotouly opakovaně a ve vazbách
Kotoul vpřed na bedně
Stoj na rukou s dopomocí (dvojice, trojice)
Stoj na rukou u zdi (výdrž 3 -5s)
Kotoul letmo přes překážku (2-3 díly švédské bedny)
Rovnovážná cvičení – váha o přemet stranou o rondát 
o přemet vpřed
Přeskok
Roznožka a skrčka přes kozu našíř a nadél s 
postupným oddalováním odrazu
Skrčka přes bednu našíř
Hrazda
Náskok do vzporu, zákmihem seskok
Výkrut vpřed, vzad o sešin o výmyk o vzpor, přešvih 
pravou(levou)
Toč jízdmo o toč vzad o podmet
Kladina
Přechody o rovnovážná cvičení o nůžky
Čertík
Náskok do dřepu
U předhupu a záhupu

Tematický celek -  Úpoly 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Přetahy, přetlaky
Pády – vzad, stranou
Základy sebeobrany



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

837

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
Tematický celek -  Kondiční a gymnastické cvičení 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

Posilovací trénink s náčiním i bez, šplh na tyči a na laně

Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora
TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Je schopen užívat osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, na úrovni školy
Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Míčová průprava, manipulace s míčem
Drobné hry, štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, 
pálkovaná, ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, 
házená
HČJ, HK, systémy,
Utkání

Tematický celek -  Výchova ke zdraví 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem

Tělesná a duševní hygiena
Režim dne
Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

838

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší
TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost

Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc
Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví
Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví
Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím
Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Zásady poskytování první pomoci
Dopravní výchova
Ochrana člověka za mimořádných událostí
Hodnota a podpora zdraví

Tematický celek -  Historie a teorie tělesné kultury 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora

Historie a současnost sportu
Pravidla osvojovaných pohybových činností
Měření výkonů, evidence, vyhodnocování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

839

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí
Zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Tematický celek -  Zdravotní TV 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže uplatňovat odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 
důsledky – jejich kompenzace
Oslabení podpůrně pohybového systému – jejich 
kompenzace

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o 
aktivní podporu zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační a 
relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně předchází 
situacím ohrožení zdraví a osobního bezpečí; v případě 
potřeby poskytne adekvátní první pomoc 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

840

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výchova ke zdraví (vliv prostředí na lidské zdraví)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sportovní hry (seberegulace, sebeovládání)
Sportovní hry, cvičení ve skupinkách, dvojicích (komunikace)

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu, některé 
pohybové činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se sportovní etikou 
a zdravím; upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o 
znečištění ovzduší Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i mimořádných událostí 
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích silniční a 
železniční dopravy, aktivně předchází situacím ohrožení zdraví a 
osobního bezpečí, v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi uspokojováním 
základních lidských potřeb a hodnotou zdraví; dovede posoudit 
různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví 
i zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o 
aktivní podporu zdraví Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí 
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky a 
sociální dovednosti k regeneraci organismu, překonávání únavy a 
předcházení stresovým situacím Projevuje odpovědný vztah k sobě 

<-- Anglický jazyk -> 6. ročník -> Lekce 4 - Poslech s porozuměním Žák - 
porozumí informacím v rozhovoru, kde mluvčí sdělují svůj názor na 
určitý sport - rozumí obsahu rozhovoru mezi vrstevníkem a rodičem 
o sportovních aktivitách a v textu zachytí konkrétní informace - 
rozumí obsahu jednoduchého příběhu, který popisuje závod mezi 
želvou a zajícem, a zachytí v něm konkrétní informace, z příběhu 
vyvodí závěr - rozumí tématu a obsahu jednoduchého komiksového 
příběhu, ve kterém zachytí konkrétní informace - rozumí 
informacím o americkém sportu - rozumí obsahu jednoduchého 
komiksového příběhu na pokračování a zachytí v něm konkrétní 
informace - porozumí informacím v jednoduché videonahrávce o 
sportech na Novém Zélandu Mluvení Žák - uvede vodní a zimní 
sporty, které jsou populární v ČR - zopakuje slova a slovní spojení 
týkající se osvojovaných témat - se pomocí slovních spojení a vět 
zapojí do krátkého, jasně sturkturovaného rozhovoru, ve kterém 
uvede svůj názor na určitý sport - porovná různé sportovní aktivity a 
sdělí svůj názor na tyto aktivity - sdělí, zda se účastní běžeckých 
závodů - popíše děj na obrázku - zeptá se spolužáka, co dělá dobře, 
špatně, pomalu, rychle apod., a na stejné otázky odpoví - uvede, 
kdo je jeho sportovní hrdina - sdělí, kde byl o víkendu - vyjmenuje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

841

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
samému, k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v rámci 
školy a obce

části lidského těla - pomocí slovních spojení a jednoduchých vět se 
zapojí do krátkých, jasně strukturovaných rozhovorů, ve kterých 
formuluje nabídku pomoci a na nabídku reaguje - podle předem 
připravených poznámek představí neobvyklý sport - pojmenuje 
sporty na obrázku - sdělí obsah článku o sportu, uvede základní 
informace, které se z obsahu článku dozvěděl - vyjmenuje populární 
sporty v USA - se zeptá spolužáka na jeho oblíbený sport a na stejné 
otázky odpoví - sdělí, jaké fyzické aktivity dělá ve škole - v rámci 
ankety o fyzických aktivitách klade spolužákům otázky a na podobné 
otázky odpovídá Čtení s porozuměním Žák - rozumí obsahu 
komentáře lyžařského závodu - rozumí tématu a obsahu 
jednoduchého komiksového příběhu, ve kterém vyhledá konkrétní 
informace - rozumí obsahu vět o činnostech v minulosti - rozumí 
informacím v textu o sportovci a doplní informace do myšlenkové 
mapy - rozumí obsahu hádanky - rozumí tématu fotopříběhu a 
vyhledá v něm konkrétní informace - rozumí nabídkám pomoci a 
reakcím na nabídky - porozumí informacím v infografice o 
neobvyklém sportu - porozumí tipům, jak vytvořit infografiku - 
rozumí obsahu článku o americkém sportu, v textu vyhledá 
odpovědi na konkrétní otázky - porozumí obsahu různých grafů, z 
grafů odvodí konkrétní informace číselné povahy - rozumí obsahu a 
informacím v jednoduchém komiksovém příběhu na pokračování 
Psaní Žák - doplní slova, slovní spojení nebo jednoduché věty, které 
se týkají sportovních aktivit - napíše jednoduché věty, ve kterých 
porovná různé sporty - napíše jednoduché věty o sportovních 
aktivitách, ve větách použije příslovce - podle předem připravených 
poznámek sestaví jednoduchý text o známém sportovci - doplní, co 
osobu na obrázku bolí - napíše otázky, které v rámci ankety položí 
svým spolužákům, odpovědi si zapíše a výsledky ankety představí 
prostřednictvím grafu

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

842

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Lyžařský kurz 
TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech

Uplatňuje vhodné a bezpečné chování v přírodě, 
předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech

Běžecké lyžování
Sjezdové lyžování
Jízda na snowboardu

Tematický celek -  Atletika 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje v 
soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
v soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z Samostatně se připraví před pohybovou činností Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

843

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Stále usiluje o zlepšení své těl. zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
Tělovýchovné názvosloví dává do souvislostí s 
konkrétními cviky

Základy rytmické gymnastiky, cvičení s nářadím, tance 
a aerobik
Akrobacie
Kotoul vpřed, vzad
Kotouly opakovaně a ve vazbách
Kotoul vpřed na bedně
Stoj na rukou s dopomocí (dvojice, trojice)
Stoj na rukou u zdi (výdrž 3 -5s)
Kotoul letmo přes překážku (2-3 díly švédské bedny)
Rovnovážná cvičení – váha o přemet stranou o rondát 
o přemet vpřed
Přeskok
Roznožka a skrčka přes kozu našíř a nadél s 
postupným oddalováním odrazu
Skrčka přes bednu našíř
Hrazda
Náskok do vzporu, zákmihem seskok
Výkrut vpřed, vzad o sešin o výmyk o vzpor, přešvih 
pravou(levou)
Toč jízdmo o toč vzad o podmet
Kladina
Přechody o rovnovážná cvičení o nůžky
Čertík
Náskok do dřepu
U předhupu a záhupu

Tematický celek -  Úpoly 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Přetahy, přetlaky
Pády – vzad, stranou
Základy sebeobrany



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

844

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

Tematický celek -  Kondiční a gymnastické cvičení 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

Posilovací trénink s náčiním i bez, šplh na tyči a na laně

Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora
TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Je schopen užívat osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, na úrovni školy
Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Míčová průprava, manipulace s míčem
Drobné hry, štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, 
pálkovaná, ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, 
házená
HČJ, HK, systémy,
Utkání

Tematický celek -  Výchova ke zdraví 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 

Tělesná a duševní hygiena
Režim dne
Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví
Zásady poskytování první pomoci
Dopravní výchova
Ochrana člověka za mimořádných událostí
Hodnota a podpora zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

845

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

ovzduší
TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost

modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc
Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví
Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví
Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím
Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Tematický celek -  Historie a teorie tělesné kultury 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí
Zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Historie a současnost sportu
Pravidla osvojovaných pohybových činností
Měření výkonů, evidence, vyhodnocování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

846

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

Tematický celek -  Zdravotní TV 
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže uplatňovat odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 
důsledky – jejich kompenzace
Oslabení podpůrně pohybového systému – jejich 
kompenzace

Tematický celek -  Pořadová příprava 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Reaguje na základní povely
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu

Základní nástupové tvary- řad, zástup
Základní povelová technika při nástupu
Obraty – vpravo, vlevo v bok, čelem vzad
Základní tělocvičné názvosloví

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o 
aktivní podporu zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační a 
relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výchova ke zdraví (vliv prostředí na lidské zdraví)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sportovní hry (seberegulace, sebeovládání)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

847

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

Sportovní hry, cvičení ve skupinkách, dvojicích (komunikace)
   

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová příprava 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Reaguje na základní povely
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu

Základní nástupové tvary- řad, zástup
Základní povelová technika při nástupu
Obraty – vpravo, vlevo v bok, čelem vzad
Základní tělocvičné názvosloví

Tematický celek -  Atletika 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje v 
soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
v soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z Samostatně se připraví před pohybovou činností Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

848

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Stále usiluje o zlepšení své těl. zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
Tělovýchovné názvosloví dává do souvislostí s 
konkrétními cviky

Základy rytmické gymnastiky, cvičení s nářadím, tance 
a aerobik
Akrobacie
Kotoul vpřed, vzad
Kotouly opakovaně a ve vazbách
Kotoul vpřed na bedně
Stoj na rukou s dopomocí (dvojice, trojice)
Stoj na rukou u zdi (výdrž 3 -5s)
Kotoul letmo přes překážku (2-3 díly švédské bedny)
Rovnovážná cvičení – váha o přemet stranou o rondát 
o přemet vpřed
Přeskok
Roznožka a skrčka přes kozu našíř a nadél s 
postupným oddalováním odrazu
Skrčka přes bednu našíř
Hrazda
Náskok do vzporu, zákmihem seskok
Výkrut vpřed, vzad o sešin o výmyk o vzpor, přešvih 
pravou(levou)
Toč jízdmo o toč vzad o podmet
Kladina
Přechody o rovnovážná cvičení o nůžky
Čertík
Náskok do dřepu
U předhupu a záhupu

Tematický celek -  Úpoly 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Přetahy, přetlaky
Pády – vzad, stranou
Základy sebeobrany



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

849

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

Tematický celek -  Kondiční a gymnastické cvičení 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

Posilovací trénink s náčiním i bez, šplh na tyči a na laně

Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora
TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Je schopen užívat osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, na úrovni školy
Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Míčová průprava, manipulace s míčem
Drobné hry, štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, 
pálkovaná, ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, 
házená
HČJ, HK, systémy,
Utkání

Tematický celek -  Výchova ke zdraví 
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 

Tělesná a duševní hygiena
Režim dne
Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví
Zásady poskytování první pomoci
Dopravní výchova
Ochrana člověka za mimořádných událostí
Hodnota a podpora zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

850

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora

modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc
Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví
Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví
Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím
Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Tematický celek -  Historie a teorie tělesné kultury 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí
Zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Historie a současnost sportu
Pravidla osvojovaných pohybových činností
Měření výkonů, evidence, vyhodnocování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

851

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

Tematický celek -  Zdravotní TV 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže uplatňovat odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 
důsledky – jejich kompenzace
Oslabení podpůrně pohybového systému – jejich 
kompenzace

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o 
aktivní podporu zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační a 
relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výchova ke zdraví (vliv prostředí na lidské zdraví)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sportovní hry (seberegulace, sebeovládání)
Sportovní hry, cvičení ve skupinkách, dvojicích (komunikace)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

852

   

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová příprava 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Reaguje na základní povely
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu

Základní nástupové tvary- řad, zástup
Základní povelová technika při nástupu
Obraty – vpravo, vlevo v bok, čelem vzad
Základní tělocvičné názvosloví

Tematický celek -  Atletika 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje v 
soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
v soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 

Samostatně se připraví před pohybovou činností
Stále usiluje o zlepšení své těl. zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Základy rytmické gymnastiky, cvičení s nářadím, tance 
a aerobik
Akrobacie



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

853

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
Tělovýchovné názvosloví dává do souvislostí s 
konkrétními cviky

Kotoul vpřed, vzad
Kotouly opakovaně a ve vazbách
Kotoul vpřed na bedně
Stoj na rukou s dopomocí (dvojice, trojice)
Stoj na rukou u zdi (výdrž 3 -5s)
Kotoul letmo přes překážku (2-3 díly švédské bedny)
Rovnovážná cvičení – váha o přemet stranou o rondát 
o přemet vpřed
Přeskok
Roznožka a skrčka přes kozu našíř a nadél s 
postupným oddalováním odrazu
Skrčka přes bednu našíř
Hrazda
Náskok do vzporu, zákmihem seskok
Výkrut vpřed, vzad o sešin o výmyk o vzpor, přešvih 
pravou(levou)
Toč jízdmo o toč vzad o podmet
Kladina
Přechody o rovnovážná cvičení o nůžky
Čertík
Náskok do dřepu
U předhupu a záhupu

Tematický celek -  Úpoly 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Přetahy, přetlaky
Pády – vzad, stranou
Základy sebeobrany

Tematický celek -  Kondiční a gymnastické cvičení 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí Posilovací trénink s náčiním i bez, šplh na tyči a na laně



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

854

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

vhodný rozvojový program

Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora
TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Je schopen užívat osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, na úrovni školy
Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Míčová průprava, manipulace s míčem
Drobné hry, štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, 
pálkovaná, ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, 
házená
HČJ, HK, systémy,
Utkání

Tematický celek -  Výchova ke zdraví 
TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí

Tělesná a duševní hygiena
Režim dne
Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví
Zásady poskytování první pomoci
Dopravní výchova
Ochrana člověka za mimořádných událostí
Hodnota a podpora zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

855

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc
Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví
Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví
Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím
Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Tematický celek -  Historie a teorie tělesné kultury 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí
Zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Historie a současnost sportu
Pravidla osvojovaných pohybových činností
Měření výkonů, evidence, vyhodnocování

Tematický celek -  Zdravotní TV 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

856

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení

pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže uplatňovat odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

důsledky – jejich kompenzace
Oslabení podpůrně pohybového systému – jejich 
kompenzace

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o 
aktivní podporu zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační a 
relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výchova ke zdraví (vliv prostředí na lidské zdraví)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sportovní hry (seberegulace, sebeovládání)
Sportovní hry, cvičení ve skupinkách, dvojicích (komunikace)

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

857

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný 
rozvojový program

<-- Anglický jazyk -> 9. ročník -> Lekce 3 - Poslech s porozuměním Žák - 
rozumí obsahu vět popisujích části lidského těla - rozumí obsahu 
textu o lidském těle a zachytí v něm konkrétní informace - porozumí 
popisu skutečné události a zachytí v něm konkrétní informace - 
rozumí obsahu ústního projevu, kde vrstevník hovoří o výzvě, 
kterou podstoupil, a v textu zachytí konkrétní informace - rozumí 
obsahu rozhovoru a zachytí v něm, co se vrstevníkovi stalo - rozumí 
konverzacím, kde se hovoří o zdravotních potížích, a zachytí v nich 
konkrétní informace - rozumí obsahu příběhu a zachytí v něm 
konkrétní informace - porozumí informacím v hovoru na linku NHS - 
porozumí informacím v jednoduché videonahrávce týkající se 
tématu lekce - rozumí informacím v popisu somatotypů Mluvení Žák 
- vyjmenuje části lidského těla - se správnou výslovností opakuje 
slova a slovní spojení týkající se částí lidského těla - zeptá se 
vrstevníka, co umí nebo uměl, a na stejné otázky odpoví - sdělí svůj 
názor na schopnosti lidí v budoucnosti - uvede, co ví o žralocích - 
popíše osobu a zvíře na obrázku - sdělí, kdy byl naposledy nemocný 
a jak se léčil - popíše zdravotní problémy lidí na obrázku - se 
správnou výslovností opakuje slova a slovní spojení týkající se 
zdravotních problémů - uvede, co nemocní nebo zranění potřebují - 
popíše zranění na obrázku - pomocí slovních spojení a vět se zapojí 
do krátkého, jasně strukturovaného rozhovoru, ve kterém sdělí, co 
se mu stalo, a na podobné informace reaguje - sdělí, zda měl někdy 
nehodu nebo byl zraněn, a uvede, co se stalo - pomocí slovních 
spojení a vět se zapojí do krátkého, jasně strukturovaného 
rozhovoru, kde uvede, co se stalo, a požádá o radu - sdělí, zda má 
rád sporty - uvede svůj názor na sportovní aktivity - podle předem 
připravených poznámek představí vybraný sport - uvede, kterým 
sportům se věnuje ve škole - hovoří se spolužákem o oblíbených 
sportech v ČR - uvede, co ví o lidském těle Čtení s porozuměním Žák 
- porozumí obsahu webové stránky, v textu vyhledá konkrétní 
informaci a modální slovesa - rozumí informacím v popisu skutečné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

858

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
události – napadení žralokem, informace seřadí do správného 
pořadí - rozumí obsahu textu, kde vrstevník popisuje školní výlet, a v 
textu vyhledá konkrétní informaci - porozumí obsahu rozhovoru, v 
textu vyhledá, co se vrstevníkovi stalo, a najde vztažná zájmena - 
rozumí obsahu fotopříběhu a vyhledá v něm konkrétní informace - 
rozumí obsahu jednoduchých vět, které se týkají nehod, zranění, 
popisu zdravotních potíží - rozumí obsahu textu o hokeji a v textu 
vyhledá časové údaje a prostředky textové návaznosti - rozumí 
obsahu textů o sportech pocházejících z Velké Británie a v textech 
vyhledá konkrétní informace - porozumí popisu somatotypů a k 
jednotlivým somatotypům přiřadí jejich názvy a konkrétní sporty 
Psaní Žák - zapíše části lidského těla - do jednoduchých vět doplní 
tvary modálních sloves - napíše, co uměl v minulosti, co umí v 
současnosti a co bude umět v budoucnosti - podle předem 
připravených poznámek sestaví popis těžkého úkolu, který musel 
splnit - napíše, co nemusí o víkendu udělat - do jednoduchých vět 
doplní vztažná zájmena - napíše jednoduché věty popisující zranění, 
nehodu, zdravotní potíže - podle předem připravené osnovy a 
poznámek sestaví text o vybraném sportu

    

5.2.27Člověk a svět práce 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 0 0 0 0 5
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

859

Název předmětu Člověk a svět práce
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Je v úzké vazbě na ostatní předměty. Rozvíjí motorické schopnosti, manuální dovednosti a pracovní návyky. 

Učí žáky spolupráci, organizaci jejich práce i práce spolužáků, práci v týmu. Žáci se učí pracovat s návodem 
a základům technologické kázně. Uplatňuje se výchova ke zdraví žáků a jejich bezpečnosti, k ochraně 
přírody a základů ekologického cítění žáků. Obohacuje řeč dětí a vytváří základy technického myšlení.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Časová dotace: 1.,2.,3.,4.,5. ročník – 1 hodina týdně

Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Mezipředmětové vztahy • Matematika

• Člověk a jeho svět
• Výtvarná výchova

Kompetence k učení:
Na praktických příkladech blízkých žákovi vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní vztah k 
učení.
Podporujeme samostatnost a tvořivost.
Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnost.
Zaměřujeme se na „aktivní“ dovednosti, učivo používáme jako prostředek k jejich získání.
Motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení.
Při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace.
Učíme trpělivosti, povzbuzujeme.
Kompetence k řešení problémů:
Učíme žáky nebát se problémů ( problém není hrozba, ale výzva).
Podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problémů.
Podporujeme samostatnost a tvořivost a logické myšlení.
Podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty.
Vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, obce, sebe i ostatních lidí.
Vedeme žáky k pozitivní prezentaci sebe, své obce a ostatních lidí.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

860

Název předmětu Člověk a svět práce
Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu, v řádech odborných pracoven, 
řádu akcí mimo školu apod.; umožňujeme žákům podílet se na sestavování těchto pravidel.
Kompetence sociální a personální:
Podporujeme skupinovou výuku a kooperativní učení.
Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce.
Podporujeme inkluzi (začlenění) – volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako mozaiku 
vzájemně se doplňujících kvalit, umožňující vzájemnou inspiraci a učení s cílem dosahování osobního 
maxima každého člena třídního kolektivu.
Kompetence občanské:
Důsledně dbáme na dodržování pravidel chování ve škole.
Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci.
Neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření.
Dodržujeme zásadu: „ není špatný žák, jsou jen špatné projevy jeho chování“
Kompetence pracovní:
Důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých povinností a 
závazků.
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, žádnou práci netrestáme, kvalitně odvedenou práci vždy 
pochválíme.
Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi – cíleně 
ujasňujeme představu žáků o reálné podobě budoucího povolání a o volbě vhodného dalšího studia.
Kompetence digitální:

• seznamujeme žáky s výhodami využívání video návodů při tvorbě vlastních výrobků
• podporujeme žáky při vytvoření video návodu vlastního výrobku nebo pokrmu
• vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (příprava pokrmů, péče o rostliny, 

práce s drobným materiálem, konstrukční činnosti) v doporučených online zdrojích 
• motivujeme žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů s využitím 

digitálních technologií
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

861

Název předmětu Člověk a svět práce
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Člověk a svět práce 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem a modelovací hmotou 
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic
ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu

vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty, papíru, 
textilu, přírodního materiálu
dodržuje při jednoduchých operacích a postupech 
základy bezpečnosti a hygieny práce
zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami

Lidové zvyky, tradice a řemesla – návštěva 
regionálního muzea, keramické dílny, aj.
Užití přírodního materiálu

Tematický celek -  Práce s papírem, kartonem a textilem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů
rozeznává různé druhy materiálů (přírodní i technické) a 
určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost)
pracuje podle slovního návodu a předlohy
vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty, papíru, 
textilu, přírodního materiálu
dodržuje při jednoduchých operacích a postupech 
základy bezpečnosti a hygieny práce
zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami

Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu
Seznamování se základními nástroji a pomůckami
Vytváření návyku organizace a plánování práce
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se Práce se stavebnicemi s návodem, předlohou



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

862

Člověk a svět práce 1. ročník

předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

stavebnicemi
sestaví jednoduchý model podle předlohy i podle vlastní 
představy
pozná základní vlastnosti materiálů a porovnává je

Sestavování modelů podle předlohy i fantazie
Poznávání vlastností materiálů a jejich porovnávání
Osvojování si správných pracovních dovedností a 
návyků při organizaci a plánování při zachování 
bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí 

výsledky pozorování
pečuje o nenáročné rostliny
poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a 
správně s nimi pracuje

Základní podmínky pro pěstování pokojových rostlin
Půda a její zpracování
Pěstování a ošetřování rostlin
Poznávání semen, plodů, plevele
Pokusy a pozorování rostlin
Poznávání jedovatých rostlin, rostlin jako drog, alergie
Exkurze do zahradnictví, do sadu, na pole

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy
Montáž a demontáž modelů 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin)
Ošetřování pokojových rostlin 

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky 
pozorování pečuje o nenáročné rostliny poznává pěstitelský 
materiál, nářadí, pomůcky a správně s nimi pracuje

--> Člověk a jeho svět -> 1. ročník -> Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero 
ročních období, umí je charakterizovat, umí popsat změny v přírodě 
,orientuje se v čase – rok, měsíc, týden, den, hodina Umí 
vyjmenovat dny v týdnu Umí časově zařadit Vánoce a Velikonoce, 
zná některé vánoční a velikonoční zvyky a tradice

provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky --> Člověk a jeho svět -> 1. ročník -> Zná význam vzduchu a vody pro 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

863

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
pozorování pečuje o nenáročné rostliny poznává pěstitelský 
materiál, nářadí, pomůcky a správně s nimi pracuje

život Popisuje, pozoruje a porovnává viditelné změny v přírodě v 
jednotlivých ročních obdobích Dovede pojmenovat a pozná některé 
rostliny, volně žijící a domácí zvířata vyskytující se v obci a blízkém 
okolí Zná pravidla chování v přírodě Zná živočichy v obci a okolí Zná 
své možnosti k ochraně životního prostředí Ví, jak se ohleduplně 
chovat v přírodě

provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky 
pozorování pečuje o nenáročné rostliny poznává pěstitelský 
materiál, nářadí, pomůcky a správně s nimi pracuje

<-- Člověk a jeho svět -> 1. ročník -> Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero 
ročních období, umí je charakterizovat, umí popsat změny v přírodě 
,orientuje se v čase – rok, měsíc, týden, den, hodina Umí 
vyjmenovat dny v týdnu Umí časově zařadit Vánoce a Velikonoce, 
zná některé vánoční a velikonoční zvyky a tradice

   

Člověk a svět práce 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem a modelovací hmotou 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů
rozeznává různé druhy materiálů (přírodní i technické) a 
určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost)
pracuje podle slovního návodu a předlohy

Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu
Seznamování se základními nástroji a pomůckami
Vytváření návyku organizace a plánování práce
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Práce s papírem, kartonem a s textilem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty, papíru, 
textilu, přírodního materiálu
dodržuje při jednoduchých operacích a postupech 

Lidové zvyky, tradice a řemesla – návštěva 
regionálního muzea, keramické dílny, aj.
Užití přírodního materiálu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

864

Člověk a svět práce 2. ročník

základy bezpečnosti a hygieny práce
zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi
sestaví jednoduchý model podle předlohy i podle vlastní 
představy
pozná základní vlastnosti materiálů a porovnává je

Práce se stavebnicemi s návodem, předlohou
Sestavování modelů podle předlohy i fantazie
Poznávání vlastností materiálů a jejich porovnávání
Osvojování si správných pracovních dovedností a 
návyků při organizaci a plánování při zachování 
bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny

provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí 
výsledky pozorování
pečuje o nenáročné rostliny
poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a 
správně s nimi pracuje

Základní podmínky pro pěstování pokojových rostlin
Půda a její zpracování
Pěstování a ošetřování rostlin
Poznávání semen, plodů, plevele
Pokusy a pozorování rostlin
Poznávání jedovatých rostlin, rostlin jako drog, alergie
Exkurze do zahradnictví, do sadu, na pole

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování

zná základní vybavení kuchyně a udržuje v ní pořádek a 
čistotu
zvládá jednoduchý výběr, nákup potravin a jejich 
skladování
umí připravit jednoduché pohoštění ze studené kuchyně
připraví tabuli pro každodenní stolování
chová se vhodně při stolování

Základní vybavení kuchyně
Potraviny a jejich jednoduchá úprava
Příprava jednoduchého pohoštění ze studené kuchyně
Jednoduchá úprava stolu, pravidla stolování

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy 
Montáž a demontáž modelů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

865

Člověk a svět práce 2. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin)
Ošetřování pokojových rostlin

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky 
pozorování pečuje o nenáročné rostliny poznává pěstitelský 
materiál, nářadí, pomůcky a správně s nimi pracuje

--> Člověk a jeho svět -> 2. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 
pole, potok, řeka Má povědomí o významu životního prostředí 
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně 
se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí 
pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro 
radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

   

Člověk a svět práce 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů.
Rozeznává různé druhy materiálů (přírodní i technické) 
a určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost).

Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu.
Seznamování se základními nástroji a pomůckami.
Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.

Tematický celek -  Práce s modelovací hmotou 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé Vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty. Seznamování se základními nástroji a pomůckami.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

866

Člověk a svět práce 3. ročník

předměty z tradičních i netradičních materiálů Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.

Tematický celek -  Práce s papírem a kartonem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy

Určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost).
Pracuje podle slovního návodu a předlohy.
Vytvoří vlastní výrobek z papíru.
Dodržuje při jednoduchých operacích a postupech 
základy bezpečnosti a hygieny práce.

Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.
Lidové zvyky, tradice.

Tematický celek -  Práce s textilem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Vytvoří vlastní výrobek z textilu, přírodního materiálu.
Rozeznává různé druhy materiálů (přírodní i technické) 
a určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost).
Pracuje podle slovního návodu a předlohy.

Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu.
Seznamování se základními nástroji a pomůckami.
Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Užití přírodního materiálu. Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu.
Seznamování se základními nástroji a pomůckami.
Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi.
Sestaví jednoduchý model podle předlohy i podle vlastní 
představy.
Pozná základní vlastnosti materiálů a porovnává je.

Práce se stavebnicemi s návodem, předlohou.
Sestavování modelů podle předlohy i fantazie.
Poznávání vlastností materiálů a jejich porovnávání.
Osvojování si správných pracovních dovedností a 
návyků při organizaci a plánování při zachování 
bezpečnosti a hygieny práce.

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny

Provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí 
výsledky pozorování.
Pečuje o nenáročné rostliny.
Poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a 
správně s nimi pracuje.

Základní podmínky pro pěstování pokojových rostlin .
Půda a její zpracování.
Pěstování a ošetřování rostlin.
Poznávání semen, plodů, plevele.
Pokusy a pozorování rostlin.
Poznávání jedovatých rostlin, rostlin jako drog, alergie.
Exkurze do zahradnictví, do sadu, na pole.

Tematický celek -  Příprava pokrmů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

867

Člověk a svět práce 3. ročník

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování

Zná základní vybavení kuchyně a udržuje v ní pořádek a 
čistotu.
Zvládá jednoduchý výběr, nákup potravin a jejich 
skladování.
Umí připravit jednoduché pohoštění ze studené 
kuchyně.
Připraví tabuli pro každodenní stolování.
Chová se vhodně při stolování.

Základní vybavení kuchyně.
Potraviny a jejich jednoduchá úprava.
Příprava jednoduchého pohoštění ze studené 
kuchyně.
Jednoduchá úprava stolu, pravidla stolování.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla jako prostředku k dorozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy 
Montáž a demontáž modelů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin) 
Ošetřování pokojových rostlin

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost). Pracuje podle 
slovního návodu a předlohy. Vytvoří vlastní výrobek z papíru. 
Dodržuje při jednoduchých operacích a postupech základy 
bezpečnosti a hygieny práce.

--> Člověk a jeho svět -> 3. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 
pole, potok, řeka Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat některá domácí zvířata Zná některé 
živočichy chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

Vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty. <-- Člověk a jeho svět -> 3. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

868

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
pole, potok, řeka Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat některá domácí zvířata Zná některé 
živočichy chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

   

Člověk a svět práce 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s kartonem a papírem 
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Vytváří různé jednoduché předměty z papíru, kartonu, 
lepenky, poznává základní vlastnosti papíru
Zvládá pracovní pomůcky: nůžky, nůž, lepidlo, kolíčky, 
děrovačku
Seznámení s různými technikami: lepení, stříhání, 
řezání, poznává základní vlastnosti papíru vytrhávání, 
odměřování, sušení, tvarování
Osvojování si správných pracovních dovedností a 
návyků při organizaci, rozmýšlení si své vlastní činnosti, 
zachovávání bezpečnosti a hygieny práce
Ovládá pracovní pomůcky: nůžky, nůž, lepidlo, kolíčky, 
děrovačku
Seznámení s různými technikami: lepení, stříhání, 
řezání,

Rozlišování a pojmenování druhů papíru a kartonu
Pracovní pomůcky a nástroje
Jednoduché pracovní operace a postupy
Organizace práce

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž

Využití návodů a předloh pro konstrukci, sestavování 
jednoduchých pohyblivých modelů

Montáž a demontáž modelů
Práce podle předlohy jednoduchého náčrtu, slovního 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

869

Člověk a svět práce 4. ročník

Montáž a demontáž podle představy a fantazie žáka
Vytváření plošných a prostorových kompozic ze 
stavebnicových prvků nebo kartonu

návodu

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny
ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní

Zvládá péči o květiny: zalévání, kypření, hnojení, 
přesazování
Vytvoření vazby z přírodních materiálů
Pozorování klíčení semen, jejich růst, vytvoření záznamu 
růstu

Ošetřování pokojových rostlin
Jednoduchá úprava a vazba květin ( sušin)
Pěstování semenných rostlin

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu
ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně
ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm
ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování
ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni

Umí pojmenovat nábytek a spotřebiče v kuchyni
Umí zhotovit zeleninové saláty
Umí poskytnout první pomoc při úrazu: pořezání, 
popálení
Dodržuje bezpečnost práce, udržuje čistotu pracovní 
plochy a pořádek

Orientace v základním vybavení kuchyně
Výběr, nákup a příprava jednoduchých pokrmů
Základy poskytování první pomoci bezpečnost práce

Tematický celek -  Práce s modelovací hmotou 
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Seznámení se s vlastnostmi plastelíny, moduritu, 
modelovací hlíny

Zacházení s uvedenými modelovacími materiály, 
používání pomůcek ( podložka, nůžky, nůž, drát)
Využití techniky : válení, hnětení, stlačování, ohýbání, 
sušení
Poznávání vlastností materiálů: tvárnost, tvrdost, 
soudržnost
Uplatňování požadavků bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Žák poznává vlastnosti materiálu: povrch, tvrdost, tvar, 
barva.
Zvládá techniky práce : propichování, navlékání, 
spojování, svazování, stříhání, ohýbání.

Určování vlastností materiálu.
Vytváření návyků organizace a plánování práce.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

870

Člověk a svět práce 4. ročník

Využívá materiál: přírodniny, dřívka, špejle, drátky, 
hadříky, krabičky, slámu, listy, šišky, aj.
Ovládá pracovní pomůcky: nůžky, nůž, provázek, niť, 
jehlu.

Tematický celek -  Práce s textilem 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Žák umí rozlišit textilie bavlněné, hedvábné, rozpoznává 
rub a líc tkaniny.
Rozlišuje nitě, šňůrky, stužky, bavlnky, mašle.
Praktické používání jehly, nitě, nůžek, knoflíků, háčků, 
patentů.
Zvládá navlečení nitě, uzlík, šití, přišívání, sešívání, 
lemování.
Dodržuje pravidla bezpečnosti práce.

Vlastnosti materiálu.
Pracovní pomůcky a nástroje.
Jednoduché pracovní postupy.

Tematický celek -  Lidové zvyky 
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Navštíví regionální muzeum, výstavu.
Ovládá techniky práce: batikování, tkaní, barvení ( 
vajíčka).

Lidové zvyky regionu

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
Vytvoří jednoduchý rozpočet. Rodinný rozpočet.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Styl života, bydlení (vazba květin, tvorba dekorace)
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla jako prostředku k dorozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy 
Montáž a demontáž modelů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

871

Člověk a svět práce 4. ročník

Ošetřování pokojových rostlin 
Schopnosti kompozičních přístupů (výběr materiálů, jeho vhodnost, barevné ladění)

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Navštíví regionální muzeum, výstavu. Ovládá techniky práce: 
batikování, tkaní, barvení ( vajíčka).

--> Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Pracuje s časovými údaji Rozeznává 
současnost a minulost, orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na 
vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti Objasní historické důvody pro zařazení 
státních svátků a významných dnů Využívá literatury a internetu 
jako zdroj informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit 
do správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

Zvládá péči o květiny: zalévání, kypření, hnojení, přesazování 
Vytvoření vazby z přírodních materiálů Pozorování klíčení semen, 
jejich růst, vytvoření záznamu růstu

<-- Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Zná příklady zásad ochrany přírody 
a životního prostředí jako celku a uplatňuje je v praktickém životě 
Vyhledává místní přírodní zvláštnosti Založí jednoduchý pokus, 
naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí výsledek Zhodnotí některé 
konkrétní činnosti člověka v přírodě Rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí a zdraví člověka podporovat nebo poškozovat Využívá 
poznatků o třídění odpadů Navrhne zlepšení životního prostředí 
obce (města)

   

Člověk a svět práce 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

872

Člověk a svět práce 5. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s papírem a kartonem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu.
Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při 
organizaci, rozmýšlení si své vlastní činnosti.
Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu.
Dodržuje bezpečnost a hygienu práce.

Rozlišování druhu papíru a kartonu.
Pracovní pomůcky a nástroje.
Jednoduché pracovní postupy.
Organizace práce.

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Využívá návody a předlohy pro konstrukci, sestavování 
jednoduchých modelů.
Montuje a demontuje podle své fantazie.

Montáž a demontáž modelů.
Práce podle předlohy, jednoduchého náčrtu, slovního 
návodu.

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny
ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování

Zvládá péči o květiny.
Pozoruje klíčení semen, jejich růst, vytváří záznam růstu.

Ošetřování pokojových rostlin.
Pěstování semenných rostlin.

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování
ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu

Pojmenuje nábytek a spotřebiče v kuchyni.
Dodržuje pravidla správného stolování.
Zhotoví zeleninové saláty.
Poskytne první pomoc při úrazu: pořezání, popálení.

Orientace v základním vybavení kuchyně.
Výběr, nákup a příprava jednoduchých pokrmů.
Základy poskytování první pomoci.
Bezpečnost práce.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

873

Člověk a svět práce 5. ročník

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu

Dodržuje bezpečnost práce, udržuje bezpečnost 
pracovní plochy a pořádek.

Tematický celek -  Práce s modelovací hmotou 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Dodržuje bezpečnost a hygienu práce.
Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu.
Na základě své představivosti vytváří různé výrobky z 
daného materiálu.

Seznámení se s vlastnostmi a práce s plastelínou, 
modelovací hlínou.
Jednoduché pracovní postupy.
Organizace práce.

Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu.
Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při 
organizaci, rozmýšlení si své vlastní činnosti.
Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu.

Určování vlastností materiálu.
Vytváření návyků, organizace a plánování práce.

Tematický celek -  Práce s textilem 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu.
Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky .

Vlastnosti materiálu.
Pracovní pomůcky a nástroje.
Jednoduché pracovní postupy .

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Ovládá techniky práce: batikování. Lidové zvyky regionu.

Tematický celek -  Lidové zvyky 
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Navštíví regionální muzeum, výstavu. Lidové zvyky regionu.

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Poznává lidové tradice. Ovládá techniky práce: barvení (vajíčka).

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování Sestaví jednoduchý rozpočet. Jednoduchý rozpočet.

Nákup zboží.
Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

874

Člověk a svět práce 5. ročník

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Příprava jednoduchých pokrmů 
Styl života, bydlení (vazba květin, tvorba dekorace) 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla jako prostředku k dorozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy 
Montáž a demontáž modelů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin)
Ošetřování pokojových rostlin 
Schopnosti kompozičních přístupů (výběr materiálů, jeho vhodnost, barevné ladění)

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zvládá péči o květiny. Pozoruje klíčení semen, jejich růst, vytváří 
záznam růstu.

--> Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Pozoruje základní projevy života na 
konkrétních organismech, organismy prakticky třídí

    

5.2.28Pracovní činnosti 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

875

Název předmětu Pracovní činnosti
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Praktické činnosti umožňují žákům získat nezbytný soubor vědomostí, pracovních dovedností a návyků 

potřebných v běžném životě a formuje jejich osobnost rozvíjením některých vlastností, motorických i 
tvořivých schopností a dovedností. Praktické činnosti směřují k tomu, aby žáci získali základní a praktické 
pracovní dovednosti z různých oblastí, zejména technických, elektrotechnických pracích, pěstitelských 
činnostech, základních činnostech v domácnosti, chovu domácích zvířat, související nejen s prováděním, 
plánováním, organizováním a hodnocením pracovních činností, ale i s upevňováním návyků a zásad 
bezpečnosti a hygieny práce. Nezastupitelnou úlohou v pracovních činnostech je vlastní práce žáků, při 
které si zdokonalují svoji manuální zručnost, učí se zásadám práce v kolektivu, a to jak při praktických 
pracích, tak při vycházkách a exkurzích. Poznávání základních znaků charakterizujících lidskou práci, např. 
pracovních činností, produktů práce, pracovních prostředků či pracovního prostředí, by mělo vést k 
promyšlenému rozhodnutí o dalším vzdělávání nebo profesní orientaci

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je ve ŠVP pro základní vzdělání zastoupena třemi vzdělávacími 
obory.Vzdělávací obsah se realizuje v předmětu pracovní  činnosti: (technické práce, pěstitelské práce, 
příprava pokrmů).Na druhém stupni je předmět  pracovní činností vyučován v 6.- 9. ročníku s 1 hodinovou 
časovou dotací týdně. Dle podmínek a možností školy je vzdělávací obsah praktických činností rozdělen do 
šesti tématických okruhů vyučovaných v jednotlivých ročnících. Okruh Svět práce je vyučován od sedmého 
ročníků. 
- 6. ročník (Práce s technickými materiály) 
- 7. ročník (Pěstitelské práce, Svět práce) 
- 8. ročník (Příprava pokrmů, Provoz a údržba domácnosti, Svět práce) 
- 9. ročník (Svět práce – strojírenství, stavebnictví, Design a konstruování – praktická činnost, Příprava 
pokrmů, Provoz a údržba domácnosti) 

Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:

• Praktické osvojování práce podle návodu, postupu
• Vedení žáků k plánování činností při práci s technickými materiály a při přípravě pokrmů
• Předkládání dostatečného množství příkladů pro pochopení
• Poznávání vlastností materiálů, surovin a jejich použitelnost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

876

Název předmětu Pracovní činnosti
Kompetence k řešení problémů:

• Potřeba praktického ověřování řešení problémů,
• Prakticky používat osvojené poznatky pro další uplatnění
• Řešení problémů při obdobných zadání, hledání nových způsobů řešení
• Rozhodování o vlastní profesní orientaci

Kompetence komunikativní:

• Seznamování se správným významem  používaných pojmů při práci
• Vedení ke správné komunikaci a kvalitní spolupráci ve skupině

Kompetence sociální a personální:

• Spolupráce ve dvojici a malé skupině
• Přiřazování různých rolí v pracovní skupině
• Uvědomování si potřebné pomoci a zásad na pracovišti

Kompetence občanské:

• Umožnění tvořivého přístupu žáků při plnění daných témat
• Vybudování a chápání správného vztahu k přírodnímu prostředí a jeho ochraně

Kompetence pracovní:

• Vedení k co nejlepší kvalitě práce
• Vedení ke správnému a bezpečnému používání všech používaných technických pomůcek, 

materiálů, nářadí a náčiní
• Vést k hospodárnosti v použitých postupech
• Využití znalostí a zkušeností pro další vzdělávání nebo profesní orientaci

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

877

Název předmětu Pracovní činnosti
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Pracovní činnosti 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Modelářství 
ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň

Technická dok.

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí

Dřevěné modely

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost Kovové modely
ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku

Plastové modely

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu

Čte technický výkres, zvládne narýsovat jednoduchý 
výkres výrobku, doplněn pracovním postupem a 
seznamem nářadí a pomůcek
Zvládá jednoduché pracovní postupy se dřevem, kovem, 
plastem
Sestaví jednoduchý dřevěný model – v průběhu školního 
roku

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvořivost, realizace nápadů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace,, řešení problémů

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

878

Pracovní činnosti 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Bezpečnost a hygiena práce 
ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty

Žák:
dodržuje zásady bezpečnosti práce a hygieny
poskytne první pomoc při úrazu

pracovní řád
hygiena
první pomoc

Tematický celek -  Základní podmínky pro pěstování 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin

Žák:
volí vhodné pracovní postupy při zpracování půdy
prokáže základní znalost o půdě, výživě a ochraně 
rostlin

půda a její zpracování
ochrana půdy
ochrana rostlin
výživa rostlin
přehled hl. prací na zahradě

Tematický celek -  Zelenina 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin
ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu

Žák:
dodržuje zásady bezpečnosti práce a hygieny na školním 
pozemku
volí vhodné postupy při pěstování zeleniny
používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu
pěstuje a využívá zeleninu

význam zeleniny
osivo, sadba
rozdělení zeleniny
pěstování zeleniny
méně známé druhy

Tematický celek -  Okrasné rostliny 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin
ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu
ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu

Žák:
dodržuje zásady bezpečnosti práce a hygieny na školním 
pozemku
volí vhodné postupy při pěstování okrasných rostlin
používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu

rozdělení okrasných rostlin, venkovní a balkónové 
druhy
pěstování vybraných druhů
aranžování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

879

Pracovní činnosti 7. ročník

pěstuje a pečuje o pokojové rostliny
Tematický celek -  Ovocné rostliny 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin
ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu

Žák:
dodržuje zásady bezpečnosti práce a hygieny na školním 
pozemku
volí vhodné postupy při pěstování vybraných ovocných 
druhů
používá při pěstování vhodné pracovní pomůcky
pěstuje a využívá ovocné druhy
prokáže základní znalost uskladnění a zpracování ovoce

ovocné druhy
způsob pěstování
výsadba
uskladnění
zpracování

Tematický celek -  Léčivé rostliny, koření 
Žák:
 prokáže základní znalost o významu pěstování , sběru, 
sušení a uchování léčivých rostlin
 prokáže základní znalosti o zásadách bezpečného 
využití léčivých rostlin 

význam a rozdělení léčivých rostlin
léčivé účinky rostlin
jedovaté rostliny
rostliny jako droga - zneužívání návykových látek

Tematický celek -  Chovatelství 
ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty
ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty

Žák:
dodržuje technologickou kázeň, zásady bezpečnosti 
práce a hygieny
prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad 
bezpečného kontaktu se zvířaty
poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu 
způsobeného zvířaty

bezpečnost a hygiena chovu
chov domácích zvířat
podmínky chovu
kontakt se známými a neznámými zvířaty

Tematický celek -  Člověk a svět práce 
ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí

Žák:
vyzná se v problematice povolání lidí
zná charakter a druhy pracovních činností

Trh práce

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace, řešení problémů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

880

Pracovní činnosti 7. ročník

Průmysl a životní prostředí
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Prostředí a zdraví

   

Pracovní činnosti 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Bezpečnost a hygiena práce a provozu 

pracovní řád
hygiena práce
hygiena provozu
první pomoc

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni

dodržuje zásady bezpečnosti , hygieny práce a provozu
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni
seznámí se s organizací hodin vaření

organizace hodin
Tematický celek -  Kuchyně 

seznámení s cvičnou kuchyní
udržování pořádku a čistoty
základní vybavení kuchyně

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče

seznámí se s základním vybavením kuchyně, spotřebiči
seznámí se s základy společenského chování, dodržuje 
bezpečnost a hygienu

společenské desatero
Tematický celek -  Potraviny 

zdravá výživa
stravovací režim
potrava a její složky

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy

orientuje se v základních pojmech
dodržuje správné stravovací návyky a pitný režim

výběr, sladování, nákup potravin



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

881

Pracovní činnosti 8. ročník

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče

studená kuchyně

bílkoviny - mléko, vejce
brambory
základní tepelné úpravy
obiloviny a výrobky z nich
tuky, sacharidy
nápoje
Vánoce, Velikonoce v kuchyni
zmrazené pokrmy, polotovary, konzervy
maso, masné výrobky
ovoce, zelenina

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy

dodržuje zásady hygieny práce bezpečnost
používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče
dodržuje základní postupy přípravy pokrmů
připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
zdravé výživy

ryby, drůbež, zvěřina
Tematický celek -  Úprava stolu a stolování 

jednoduché prostírání
obsluha a chování u stolu
slavnostní stolování v rodině
zdobné prvky a květiny na stole

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti

dodržuje základní principy stolování, společenského 
chování a obsluhy u stolu ve společnosti
připraví pohoštění pro rodinu, přátele - vlastní recepty
sestaví jednoduchý jídelní lístek dle denního 
stravovacího režimu

sestavení jídelníčku
Tematický celek -  Člověk a svět práce 
ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí

Trh práce

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy

Volba profesní orientace

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání

Zná kvalifikační, zdravotní a osobní požadavky na různá 
povolání
Posoudí své vlastnosti a schopnosti vzhledem ke své 
budoucí profesi
Zná náplň studijních a učebních oborů Možnosti vzdělávání

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 

Výchova ke zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

882

Pracovní činnosti 8. ročník

svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Realizace nápadů, tvořivost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace, řešení problémů

   

Pracovní činnosti 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s technickými materiály 
ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň

Technický výkres

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí

Sestavování modelů, tvorba konstrukčních prvků, 
montáž a demontáž

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost
ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku

Návod, předloha, náčrt, plán, schéma, jednoduchý 
program

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu

Čte technický výkres, narýsuje nárys a půdorys 
jednoduchého tělesa a správně okótuje
Sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého 
programu daný model
Navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky a ověří 
a porovná jejich funkčnost, nosnost, stabilitu aj.
Provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení
Dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu
Dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu

Tematický celek -  Provoz a údržba domácnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

883

Pracovní činnosti 9. ročník

ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví
ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů
ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu
ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem

Provádí jednoduché operace platebního styku a 
domácího účetnictví
Ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 
činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k 
obsluze běžných domácích spotřebičů
Správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 
zařízením včetně údržby a provádí drobnou domácí 
údržbu
Dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, včetně 
úrazu elektrickým proudem

Finance, provoz a údržba domácnosti rozpočet, příjmy, 
výdaje, platby, úspory; hotovostní a bezhotovostní 
platební styk, ekonomika domácnosti; údržba oděvů a 
textilií, úklid domácnosti, postupy, prostředky a jejich 
dopad na životní prostředí, odpad a jeho ekologická 
likvidace; spotřebiče v domácnosti

Tematický celek -  Člověk a svět práce 
ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí

Volba profesní orientace

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy

Možnosti vzdělávání

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání

Zaměstnání

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce

Má přehled o pracovních příležitostech v regionu
Seznamuje se s jednotlivými profesemi formou exkurze 
do vybraných podniků
Umí vyhledat informace o studijních a učebních oborech
Zná nejčastější formy podnikání

Podnikání

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvořivost, realizace nápadů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace,, řešení problémů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Průmyslová revoluce a její důsledky, průmysl a životní prostředí 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Prostředí a zdraví

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

884

5.2.29Etická výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
   Povinný   

   

Název předmětu Etická výchova
Oblast

Charakteristika předmětu Sebeúcta vede nejen ke zdravému rozvoji charakteru, ale také k pozitivnímu hodnocení druhých a života, 
vyrůstá z pozitivního vztahu k sobě. Etická výchova je doplňující vzdělávací obor, který je zaměřen na 
systematickém a metodicky propracovaném osvojování sociálních dovedností u žáků na základě zážitkové 
metody. Je zaměřen na vytvoření základních sociálních návyků u žáků. Základním cílem je podněcovat žáky, 
aby si osvojili prosociální způsob chování, tj. chování zaměřené na pomoc nebo prospěch jiných osob, 
skupin nebo společenských cílů bez aktuálního očekávání odměny. Projekt etické výchovy je také velmi 
efektivní nástroj prevence proti šikaně a dalším sociálně patologickým jevům. Prosociální chování je 
chování, vedoucí k pozitivním vztahům. Je zaměřeno na spolupráci, schopnost dialogu, poskytnutí pomoci 
jiným osobám a skupinám. Rozvíjí schopnost rozlišit a realizovat společenské cíle bez aktuálního očekávání 
odměny. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět Etická výchova je nově zařazený do 8. ročníku II. stupně školy - 1 vyučovací hodinu týdně.

Integrace předmětů • Etická výchova
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
Žák:
Zaměřuje se na přiměřené jednání zejména v oblasti verbální, na obranu vlastních práv a sebeprosazení
Téma seznamuje s asertivními technikami, učí obraně před manipulací 
Vede k využívání asertivního chování při řešení konfliktů, k převedení sporu na problém
Učí prosazovat oprávněný nárok a využívat asertivní dovednosti (např. ANO, NE) aplikované i v oblasti 
návykových látek



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

885

Název předmětu Etická výchova
Vybírá a využívá vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, propojuje získané poznatky do širších celků, 
nalézá souvislosti
Pomocí vhodných modelů posilujících správné jednání docilujeme upevnění postojů a zvnitřnění 
předkládaných norem
Hledá vzory pohádek, příběhů, pro starší žáky stoupá důraz na vzory z reálného života
Získané poznatky hodnotí, třídí a vyvozují z nich závěry
Vytváří si ucelený pohled na společenské jevy
Dokáže vyhledávat ve slovnících, encyklopediích, internetu
Získané poznatky využívá i v jiných předmětech
Ví, kde hledat informace k danému úkolu
Rozumí a používá obecně užívané termíny
Postup: 
Vedení žáků k ověřování důsledků 
Poskytování metod, při kterých docházejí žáci k objevům, řešením a závěrům 
Zadávání úkolů způsobem, který umožňuje volbu různých postupů
Kompetence k řešení problémů:
Žák:
Tvořivě přistupuje k řešení problému, umí vyhledat vhodné informace, pracovat s nimi a umí nalézt řešení
Umí kriticky myslet a je schopen hájit svá rozhodnutí, zhodnotit své řešení, uvědomit si chyby 
Postup:
Kladení otevřených otázek
Volný přístup k pomůckám
Kompetence komunikativní:
Žák:
Formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory souvisle a kultivovaně
Učí žáky vžít se do situace druhých, naslouchat jim a aplikovat empatické postoje v každodenním životě, 
orientovat se na přítomný okamžik.
Umí naslouchat promluvám druhých lidí, vhodně na ně reaguje
Komunikuje na odpovídající úrovni
Zvládá komunikaci verbální i neverbální
Zvládá city, pracuje s empatií



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

886

Název předmětu Etická výchova
Umí využívat ke komunikaci vhodné technologie
Zapojuje se do diskuse, besedy, dokáže souvisle hovořit před ostatními
Všímá si rozdílů mezi různými typy textů, vhodně je používá, vyhledává informace v textu 254
Prezentuje výsledky své práce 
Postup:
Zájem o náměty, názory, zkušenosti žáků
Vedení žáků k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu, podněcování žáků k argumentaci
Vytváření příležitostí pro komunikaci mezi žáky
Kompetence sociální a personální:
Žák:
Prosociální chování v osobních vztazích zahrnuje chování v praktických situacích: fyzickou pomoc, soucítění, 
verbální pomoc, darování, ochotu dělit se, spolupráci, přátelství
Umí spolupracovat v týmu, vzájemně si naslouchají a pomáhají, umí přijmout jednoduchou roli
Upevňují dobré mezilidské vztahy, dodržují pravidla
Umí hodnotit svoji práci i práci ostatních, být ohleduplný, nebojí se projevit svůj názor
Zabývá se vztahy mezi skupinami
Zdůrazňuje vzájemnou solidaritu se sociálně slabšími a také národnostními menšinami
Zaměřuje se na řešení celospolečenských problémů
Zaměřuje se na boj proti sociálním nespravedlnostem 
Postup:
Hodnocení žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok
Vedení žáků k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti 
Kompetence občanské:
Žák:
Ovládá morální zákony a dodržuje je
Respektuje názory ostatních
Odsuzuje násilí
Orientuje se v základních společenských pravidlech
Rozezná správné chování od nesprávného
Zná svá práva a povinnosti ve škole i mimo školu
Umí rozebrat danou situaci, zvážit, vysvětlit, najít způsob řešení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

887

Název předmětu Etická výchova
Zná zásady první pomoci 255
Zná zásady správné výživy, ochrany zdraví
Zná základní pravidla chování v přírodě
Zná negativní účinky návykových látek
Seznamuje se s místními kulturními památkami a tradicemi
Uznává a neničí kulturní hodnoty 
Postup:
Vyžadování dodržování pravidel slušného chování
Vedení žáků k prezentaci jejich myšlenek a názorů
Kompetence pracovní:
Žák:
Reaguje na daný pokyn
Vyhodnocuje a prezentuje své výsledky práce
Dává věci do souvislosti
Přispívá k práci skupiny a společnosti
Umí argumentovat, pozorovat, rozlišovat
Navazuje na poznatky jednotlivých vzdělávacích oblastí
Uvědomuje si potřebu zkušenosti pro svou budoucnost
Orientuje se ve společenském dění současnosti
Uvědomuje si hodnotu peněz
Rozlišuje náklady a zisk 
Postup:
Dodávání sebedůvěry
Napomáhání podle potřeby při cestě ke správnému řešení
Kompetence digitální:
Žák:
Chápe internetovou etiku, ochranu osobních údajů, soukromí 
Zná pravidla komunikace v digitálním prostředí 
Umí rozlišovat riziková chování v internetovém prostředí

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

888

Název předmětu Etická výchova
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Etická výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Důstojnost lidské osoby 
EV-9-1-02 respektuje velikost a důstojnost lidské 
osoby, objevuje vlastní jedinečnost a identitu a vytváří 
si zdravé sebevědomí

Žák:
Vnímá důstojnost lidské osoby u každého člověka
Orientuje se v lidských právech
Zvládá pozitivně hodnotit druhé v obtížných situacích
Reflektuje své potenciály

Lidská práva
Svoboda, rovnost
Potenciály člověka
Pozitivní hodnocení druhých

Tematický celek -  Komunikace citů 
EV-9-1-01 komunikuje otevřeně, pravdivě, s 
porozuměním pro potřeby druhých a přiměřeně 
situaci
EV-9-1-06 spolupracuje i v obtížných sociálních 
situacích

Žák:
Přiměřeně komunikuje city
Dokáže vyjadřovat vyšší city
Dokáže přiměřeně vyjadřovat negativní city
Zvládá techniky přeladění
Vnímá spojitost mezi zdravím a emocemi

Nácvik vyjádření citů
Emoce a hodnocení jevů
Vyšší city a jejich typy
Pocity vzteku a Impulzivnosti
Usměrňování citů
Techniky vyjádření negativních citů
Zdraví a emoce

Tematický celek -  Asertivita 
EV-9-1-04 nahrazuje agresivní a pasivní chování 
chováním asertivním, neagresivním způsobem 
obhajuje svá práva

Žák:
Reflektuje asertivní práva
Dokáže rozlišit manipulativní chování a vhodně na ně 
reaguje

Typy manipulátorů
Reakce na manipulaci
Asertivní práva
Způsoby správné



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

889

Etická výchova 8. ročník

Dokáže správně argumentovat Argumentace
Kompromis
Žádost, stížnost

Tematický celek -  Sexuální zdraví 
EV-9-1-09 se rozhoduje uvážlivě a vhodně v 
každodenních situacích a nevyhýbá se řešení osobních 
problémů

Žák:
Utváří si zodpovědný vztah k sexualitě
Vnímá mládí jako přípravu na lásku
Vnímá význam sebeovládání pro zdravý rozvoj vlastní 
sexuality

Zodpovědný vztah k sexualitě
Etický aspekt sexuality
Nezralé rodičovství
Sebeovládání a sexualita

Tematický celek -  Média a jejich vliv na člověka 
EV-9-1-05 rozlišuje manipulační působení médií a 
identifikuje se s pozitivními prosociálními vzory

Žák:
Kriticky přistupuje k informacím z médií
Vytváří si strategie účinné obrany proti manipulaci medií

Eliminace vlivu agrese z médií
Rozlišování mezi realitou

Tematický celek -  Komplexní prosociálnost 
EV-9-1-03 analyzuje a aplikuje empatii v kolektivu
EV-9-1-07 je vnímavý k sociálním problémům, v 
kontextu své situace a svých možností přispívá k jejich 
řešení

Žák:
Dokáže se chovat prosociálně ke komukoliv
V kontextu své situace a možností přispívá k řešení 
sociálních problémů
Osobně se podílí na vytváření pozitivního školního 
klimatu

Význam komplexní prosociálnosti
Formy komplexní prosociálnosti
Pomoc anonymnímu člověku
Osobní angažovanost
Projekty na řešení sociálních problémů

Tematický celek -  Etika a ekonomika 
EV-9-1-07 je vnímavý k sociálním problémům, v 
kontextu své situace a svých možností přispívá k jejich 
řešení

Žák:
Zvládá rozumně nakládat s penězi
Vnímá peníze jako prostředek
Rozvíjí ekonomické ctnosti ve svém životě
Reflektuje rizika konzumního způsobu života

Rozumné nakládání s penězi
Peníze jako prostředek
Vztah mezi ekonomikou a etikou
Rozvíjení ekonomických ctností
Skromnost
Konzumní způsob života

Tematický celek -  Etické ctnosti 
EV-9-1-08 analyzuje etické aspekty různých životních 
situací
EV-9-1-10 aplikuje postoje a způsobilosti, které 
rozvíjejí mezilidské vztahy

Žák:
Reflektuje mravní hodnoty a normy
Respektuje normy, které ho týkají
Rozvíjí morální úsudek

Mravní hodnoty a normy
Podněty pro rozvoj morálního úsudku
Každodenní události a morální úsudek
Morální úsudek a školní prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

890

Etická výchova 8. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Etické hodnoty 
Sexuální zdraví 
Rodina
Duchovní rozměr člověka
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Masmédia 
Komunikace
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Občan, společnost, stát, obec
Žákovská samospráva
Pravidla a normy ve škole
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Lidské soužití 
Multikulturalismus 
Úcta k lidské osobě
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Přístup ke zdraví 
Přírodní a kulturní bohatství
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Globalizace, cestování 
Multikulturalismus, soužití

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Kriticky přistupuje k informacím z médií Vytváří si strategie 
účinné obrany proti manipulaci medií

--> Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

891

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Kriticky přistupuje k informacím z médií Vytváří si strategie 
účinné obrany proti manipulaci medií

<-- Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

    

5.2.30Konverzace v anglickém jazyce 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
  Povinný    

   

Název předmětu Konverzace v anglickém jazyce
Oblast

Charakteristika předmětu Předmět je zaměřen na snižování jazykové bariéry, zvyšování sebedůvěry jedince při komunikaci v 
angličtině, obohacování slovní zásoby a rozvoj samostatného ústního projevu a interakčních dovedností.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se vyučuje 1 hodinu týdně v 6. ročníku.

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení tohoto předmětu zohledňujeme především přístup a plnění zadaných úkolů.
    

5.2.31Volitelné předměty 9. ročník 
5.2.31.1 Seminář z matematiky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

892

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
    Volitelný

   

Název předmětu Seminář z matematiky
Oblast

Charakteristika předmětu Seminář je zaměřen na přípravu k přijímacím zkouškám z matematiky.  
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se volitelně vyučuje 1. hodinu týdně v 9. ročníku.

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení tohoto předmětu zohledňujeme především přístup a plnění zadaných úkolů.
   

5.2.31.2 Seminář z českého jazyka a matematiky 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
    Volitelný

   

Název předmětu Seminář z českého jazyka a matematiky
Oblast

Charakteristika předmětu Seminář je zaměřen na přípravu k přijímacím zkouškám z českého jazyka a matematiky.
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se volitelně vyučuje 1. hodinu týdně v 9. ročníku.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

893

Název předmětu Seminář z českého jazyka a matematiky
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení tohoto předmětu zohledňujeme především přístup a plnění zadaných úkolů.
    

5.3 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka tělesné výchovy se zaměřením na lední 

hokej 
5.3.1 Český jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

9 8 7 7 7 4 4 4 4 54
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Český jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Charakteristika předmětu 1.stupeň:

- v prvním ročníku žáci užívají analyticko-syntetickou metodu učení - v psaní se naučí hůlkovým písmem 
všechna písmena abecedy - zároveň se naučí psát celou abecedu malým a velkým psacím písmem - rozvíjí 
se čtenářské dovednosti – čtení s porozuměním - učí se výstižně formulovat a sdělovat své myšlenky - 
osvojují si základní pravopisné jevy - osvojují si čtenářské návyky - důraz je kladen na práci s literárním 
textem - využívání pravidelných návštěv knihovny - využití výukových počítačových programů - žáci se učí 
spolupracovat a pracovat v týmu - návštěvy akcí MaK, divadel, kin (kulturní akce)
Charakteristika předmětu 2. stupeň: 
Předmět je formálně členěn na tři okruhy: jazyková výchova, slohová a komunikační výchova a literární 
výchova. Jeho obsahem je naplňování očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura 
stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání a související očekávané výstupy 
průřezových témat. 
Český jazyk a literatura má mezi vyučovacími předměty stěžejní postavení. Dovednosti, které si v jeho 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

894

Název předmětu Český jazyk
rámci žáci osvojují, jsou důležité nejen pro vzdělávání v rámci oblasti Jazyk a jazyková komunikace, ale 
umožňují získávání poznatků ve všech dalších oborech. Výuka probíhá   většinou ve kmenových třídách. 
K dispozici je školní knihovna v hudebně, dvě multimediální učebny a dvě počítačové učebny. Toto 
místnosti jsou vybaveny projekčními plátny, resp. interaktivními   tabulemi. Některá témata, zejména 
z oblasti literatury, jsou realizována formou krátkodobých projektů. Dalším způsobem naplňování cílů 
předmětu jsou návštěvy městské knihovny a Slezského divadla. Důraz je kladen na rozvoj komunikačních 
dovedností, tvůrčí činnost, umění učit se a spolupráci. Předmět směřuje k tomu, aby žáci byli schopni číst 
s porozuměním, porozumět informacím a pracovat s nimi, vnímat umělecká díla a získávat vztah k umění, 
používat jazyk v podobě mluvené i psané. 
Český jazyk a literaturu doplňuje povinně volitelný předmět Cvičení z českého jazyka, který rozvíjí čtecí 
techniky, práci s knihou a informacemi vůbec. Zároveň systematizuje poznatky a třídí dovednosti s cílem 
naplnit očekávané výstupy.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Časová dotace 1. stupně:1. ročník – 9 hodin týdně,  2. ročník – 8 hodin týdně, 3. ročník – 7 hodin týdně 4. 
ročník – 7 hodin týdně 5. ročník – 7 hodin týdně
Časová dotace 2. stupně:  Předmět český jazyk je vyučován ve všech ročnících 2. stupně. Týdenní časová 
dotace činí v 6. – 9. ročníku 4 hodiny.

Integrace předmětů • Český jazyk a literatura
Mezipředmětové vztahy • Člověk a jeho svět

• Informatika
• Hudební výchova
• Výtvarná výchova

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• Rozvíjet u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva,  
• předkládat žákům možnosti používání osvojených dovedností z jazykového vzdělávání v jiných 

oblastech,  
• vést žáky k systematickému vedení a ukládání informací,  
• vést žáky k aplikaci naučených pravidel pravopisu a jejich vzájemnému propojování,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

895

Název předmětu Český jazyk
• seznamovat žáky s mluvnickými a literárními termíny souvisejícími s probíraným učivem. 

Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k tomu, aby samostatně nalézali pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy,
• vést žáky k tomu, aby uměli nalézat chyby v textu a odůvodnit správné řešení.

Kompetence komunikativní:
• Vést žáky ke správné formulaci obsahu sdělení v rámci probíraných žánrů, 
• nabízet žákům dostatek příležitostí k porozumění probíraných literárních textů, 
• pomocí literárního i gramatického učiva rozšiřovat slovní zásobu žáků, 
• vést žáky ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
• vést žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci své osoby a své školy na veřejnosti.

Kompetence sociální a personální:
• Vytvářet příležitosti k tomu, aby žáci mohli diskutovat v malých skupinách i v rámci celé třídy,
• vést žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc.

Kompetence občanské:

• Seznámit žáky s naším slovesným dědictvím a vysvětlovat jim jeho význam, 
• podporovat v žácích potřebu literárního projevu, recitace, četby.

Kompetence pracovní:

• Vést žáky k dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní, 
• vést žáky k přípravě  a udržování jejich učebního prostoru.

Kompetence digitální:
1. stupeň:

• Dávat žákům prostor ke čtení elektronických textů s hlubším porozuměním, včetně porozumění 
významu obrazných symbolů (piktogramů),

• podporovat žáky v získání dovedností a návyků spojených s psaním na dotykovém displeji a v 
orientaci v rozložení jednotlivých znaků, velkých a malých písmen, číslic a symbolů na klávesnici 
vést žáky k dodržování základních hygienických návyků při práci s digitálními technologiemi,



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

896

Název předmětu Český jazyk

• umožňovat žákům využívání online slovníků (slovník spisovné češtiny, slovník cizích slov),
• vést žáky k odlišení vlastního a cizího obsahu, k vnímání problematiky autorství.

2. stupeň:
Předmět český jazyk umožňuje svým charakterem rozvíjet digitální kompetence zejména ve třech 
následujících oblastech:
1. Informační a datová gramotnost

• Vést žáky k využívání internetových slovníků a příruček,
• vést žáky k vyhledávání informací podle studijního zaměření ve specializovaných databázích (např. 

katalogy knihoven atp.).
2. Komunikace a spolupráce

• Seznámit žáky s možností využívání digitálních šablon (např. pro strukturovaný životopis),
• vést žáky k výběru vhodných jazykových prostředků vzhledem k webovému komunikačnímu 

prostředí, komunikační situaci a adresátovi,
• vést žáky k dovednosti psát e-maily oficálního i neoficiálního charakteru,
• umožnit žákům při vybrané skupinové aktivitě pracovat prostřednictvím sdílených dokumentů, 

nástěnek apod.,
• vést žáky ke vhodné formě komunikace s orgány státní správy a vyplňování elektronických 

formulářů.
3. Tvorba digitálního obsahu

• Zejména v komunikační a slohové výchově vést žáky k vytváření digitálního obsahu v některém 
textovém editoru, k osvojení základů typografie a formátování textu,

• seznámit žáky s možností využití on-line čtenářských deníků,
• vést žáky ke správnému odkazu na zdroje informací a odpovídající formě citací,
• seznámit žáky s jedním ze způsobů vytvoření zvukové nahrávky (např. vlastního mluveného 

projevu).
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

897

Český jazyk 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním
ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev

Reaguje na písemné a mluvené pokyny
Respektuje základy komunikačních pravidel
Pečlivě vyslovuje, používá spisovný jazyk
Volí vhodné verbální i neverbální prostředky
Tvoří krátký mluv. projev z vlast. zážitků

PÍSEMNÝ PROJEV – základní návyky, technika psaní, 
sklon písma, velikost a tvar písmen
MLUVENÝ PROJEV-.technika mluvení, prosba, 
oslovení, pozdrav
NASLOUCHÁNÍ – reakce otázkami, zdvořilost

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru

Rozlišuje větu, slovo, slabiku, hlásku
Čte s porozuměním
Ovládá psanou podobu písmen a číslic
Píše jednoduchá slova a věty bez předlohy
Odlišuje dlouhé a krátké samohlásky

Písmena abecedy – tištěná a psaná podoba
Hlásky ve slovech
Slabika - krátká a dlouhá
Počty slabik ve slově
Čtení slov a vět
Přepis a opis písmen, slabik, slov
Orientace (nahoře, dole, uprostřed, vedle, vpravo, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

898

Český jazyk 1. ročník

vlevo)
Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas

Zvládá základy správného tvoření dechu, hlasu, 
artikulace a držení těla, vyjádří základní emoce a 
rozpozná je v chování druhých
Rozliší herní a reálnou situaci, přijímá pravidla hry
Vstupuje do jednoduchých rolí
Adekvátně věku reprodukuje text

Jednoduché verše, básně, vhodná dětská literatura
Hádanky a rozpočítadla
Pohádka - poslech
Psychosomatické dovednosti
Herní dovednosti (vstup do role, jevištní postava)
Náměty a témata v dramat. situacích

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
Digitální gramotnost Písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 

digitálními technologiemi
Před zahájením práce s digitálními technologiemi si 
připraví své pracovní místo s pomocí učitele
 Správně drží tělo při práci s digitálními technologiemi

 Po dokončení práce s digitálními technologiemi 
provede relaxační protahovací cviky pod vedením 
učitele 

Písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 
digitálními technologiemi

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Škola

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zvládá základy správného tvoření dechu, hlasu, artikulace a držení 
těla, vyjádří základní emoce a rozpozná je v chování druhých Rozliší 
herní a reálnou situaci, přijímá pravidla hry Vstupuje do 
jednoduchých rolí Adekvátně věku reprodukuje text

--> Hudební výchova -> 1. ročník -> Žák zpívá na základě svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

899

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Reaguje na písemné a mluvené pokyny Respektuje základy 
komunikačních pravidel Pečlivě vyslovuje, používá spisovný jazyk 
Volí vhodné verbální i neverbální prostředky Tvoří krátký mluv. 
projev z vlast. zážitků

--> Výtvarná výchova -> 1. ročník -> Seznamuje se a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvar, barva) Vnímá události 
různými smysly a pro jejich vyjádření volí vhodné prostředky

Digitální gramotnost <-- Matematika -> 1. ročník -> rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché 
geometrické útvary, třídí je podle tvaru, velikosti a barev pozná 
geometrická tělesa ( krychle, koule ) orientuje se v prostoru – 
nahoře, dole, před, za, mezi

   

Český jazyk 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost
ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev
ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku

Kontroluje svůj projev
Stručně a výstižně se vyjadřuje
Píše věcně i formálně správně jednotlivá sdělení
Seřadí ilustrace podle děj. posloupnosti a vypráví příběh
Umí jednoduše popsat živočicha
Umí napsat adresu domů, dodržuje pořádek slov ve větě

Tvorba vět podle obrázků
Vyprávění – jednoduchý příběh
Tel. rozhovor
Popis zvířete a osoby
Krátký vzkaz
Adresa
Tradice a zvyky
Komunikační žánry: pozdrav, oslovení, tykání, vykání, 
omluva, prosba, poděkování, blahopřání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

900

Český jazyk 2. ročník

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky
ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná
ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves
ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky
ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová

Rozezná druhy vět
Dělí slova na slabiky
Umí seskupovat slova podle nadřazenosti, podřazenosti, 
souřadnosti
Odůvodňuje správně délky samohlásek
Odůvodňuje a píše správně párové souhlásky na konci 
slov
Rozpozná podstatná jména a slovesa
Rozliší vlastní a obecná jména
Používá spojky ve větě jednoduché i v souvětí
Správně píše slova s tvrdými a měkkými slabikami
Odůvodňuje a píše právně: dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě – 
mimo morfologický šev
Správně píše a odůvodňuje ú,ů

Abeceda
Druhy vět
Slovo a jeho význam
Tvrdé a měkké souhlásky
Psaní párových souhlásek na konci slova
Slova se skupinami dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě
Seznámení se slovními druhy
Psaní velkých a malých písmen
Počty slabik

Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

Čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku
Vyjadřuje své pocity z přečteného textu
Pozná pohádku, bajku
Pracuje tvořivě s lit. textem podle pokynů a svých 
schopností
Převypráví příběh
Spolupracuje ve skupině na tvorbě jevištní situace
Vyjádří svůj zážitek z dramat. díla

Jednoduché verše, básně
Příběhy ze života dětí
Pohádky
Veršovaná pohádka
Psychosomatické dovednosti
Herní dovednosti (vstup do role, jevištní postava)
Pojmy: spisovatel, autor, ilustrátor, čtenář, rým

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
Před zahájením práce s digitálními technologiemi si 
připraví své pracovní místo podle nastavených pravidel

 Po dokončení práce s digitálními technologiemi 

Písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 
digitálními technologiemi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

901

Český jazyk 2. ročník

provede relaxační protahovací cviky s pomocí učitele 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Základní literární pojmy
Mluvený projev
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Čtení, naslouchání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Slovní zásoba a tvoření slov

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Před zahájením práce s digitálními technologiemi si připraví své 
pracovní místo podle nastavených pravidel Po dokončení práce s 
digitálními technologiemi provede relaxační protahovací cviky s 
pomocí učitele

--> Gramotnost pro život -> 2. ročník -> Pojmenuje jednotlivá digitální 
zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, k čemu slouží Pro svou práci 
používá doporučené aplikace, nástroje, prostředí Dodržuje pravidla 
práce v počítačové učebně nebo pokyny při práci s digitálním 
zařízením

Čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární 
texty přiměřené věku Vyjadřuje své pocity z přečteného textu Pozná 
pohádku, bajku Pracuje tvořivě s lit. textem podle pokynů a svých 
schopností Převypráví příběh Spolupracuje ve skupině na tvorbě 
jevištní situace Vyjádří svůj zážitek z dramat. díla

<-- Hudební výchova -> 2. ročník -> Zpívá na základě svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně.

Čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární 
texty přiměřené věku Vyjadřuje své pocity z přečteného textu Pozná 
pohádku, bajku Pracuje tvořivě s lit. textem podle pokynů a svých 
schopností Převypráví příběh Spolupracuje ve skupině na tvorbě 
jevištní situace Vyjádří svůj zážitek z dramat. díla

<-- Výtvarná výchova -> 2. ročník -> Hledá inspiraci a poučení v 
pohádkách, mýtech, bájích

Před zahájením práce s digitálními technologiemi si připraví své 
pracovní místo podle nastavených pravidel Po dokončení práce s 
digitálními technologiemi provede relaxační protahovací cviky s 

<-- Matematika -> 2. ročník -> Pozná tělesa -krychli, kvádr, kouli, válec



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

902

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
pomocí učitele

   

Český jazyk 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení
ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností

Vypráví krátký příběh podle osnovy
Popíše předmět
Popíše postup jednoduché činnosti
Umí napsat adresu
Umí napsat krátký dopis
Plynule čte a přednáší zpaměti vhodné literární texty

Vyprávění podle obrázkové osnovy
Vyprávění smyšlených příhod
Osnova textu
Reprodukce textu
Tel. rozhovor- první pomoc
Jednoduchý popis osoby, věci
Pozdrav z výletu, blahopřání
Psaní adresy a vánoční pohlednice, dopis

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru
ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy
ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování

Rozlišuje znělé a neznělé párové souhlásky
Rozlišuje graf. a zvuk. podobu slova, porovnává významy 
slov
Rozlišuje slovní druhy v zákl. tvaru
Užívá v mluv. projevu správné gramatické tvary 
podstatných jmen a sloves
Spojuje věty do jednodušších souvětí
Píše správně i/y po oboj. souhláskách – vyjmenovaná 
slova a slova příbuzná

Písmena abecedy – tištěná a psaná podoba
Párové souhlásky
Věta jednoduchá a souvětí
Znělé a neznělé souhlásky
Obojetné souhlásky
Vyjmenovaná slova, seznámení se slovy příbuznými
Slovní druhy
Kategorie podst. jm. (mluvnické kategorie rod, číslo, 
pád) a sloves (seznámení, mluvnické kategorie - 
osoba, číslo, čas)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

903

Český jazyk 3. ročník

Nauka o slově – kořen, předpona, přípona
Význam slov

Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh
ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku

Vyjadřuje své pocity z přečteného textu
Rozlišuje prózu, odlišuje pohádku od ostatního 
vyprávění
Recituje básnický text přiměřený věku
Čte s porozuměním texty přiměřené jeho čtenářské 
úrovni
Spolupracuje ve skupině

Jednoduché verše, básně
Příběhy ze života dětí
Pohádky
Veršovaná pohádka
Bajka
Dramatizace pohádky
Komiks
Seznámení s pověstí
Vhodná dětská literatura
Hádanky a rozpočítadla

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
Před zahájením práce s digitálními technologiemi si 
samostatně připraví své pracovní místo
 Dodrží vymezený čas určený pro práci s digitálními 
technologiemi
 Po dokončení práce s digitálními technologiemi 
samostatně provede relaxační protahovací cviky
 Uplatňuje návyky při psaní na školních digitálních 
zařízeních
 Pracuje s textem v textovém editoru 

Písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 
digitálními technologiemi

Písemný projev – technika psaní na klávesnici a na 
dotykovém zařízení, úprava textu v textovém

editoru, práce v textovém editoru (mazání znaků, 
označování znaků, slov, částí textu atd.)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Naslouchání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Čtení , naslouchání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Tvořivé činnosti s literárním textem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

904

Český jazyk 3. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Čtení, naslouchání

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Rozlišuje znělé a neznělé párové souhlásky Rozlišuje graf. a zvuk. 
podobu slova, porovnává významy slov Rozlišuje slovní druhy v zákl. 
tvaru Užívá v mluv. projevu správné gramatické tvary podstatných 
jmen a sloves Spojuje věty do jednodušších souvětí Píše správně i/y 
po oboj. souhláskách – vyjmenovaná slova a slova příbuzná

--> Hudební výchova -> 3. ročník -> Využívá jednoduché nástroje k 
doprovodné hře. Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.

Před zahájením práce s digitálními technologiemi si samostatně 
připraví své pracovní místo Dodrží vymezený čas určený pro práci s 
digitálními technologiemi Po dokončení práce s digitálními 
technologiemi samostatně provede relaxační protahovací cviky 
Uplatňuje návyky při psaní na školních digitálních zařízeních Pracuje 
s textem v textovém editoru

--> Gramotnost pro život -> 3. ročník -> Pro svou práci používá 
doporučené aplikace, nástroje, prostředí Dodržuje pravidla práce v 
počítačové učebně nebo pokyny při práci s digitálním zařízením 
Edituje digitální text, vytvoří obrázek Přehraje zvuk, video Uloží svoji 
práci do souboru, otevře soubor Používá schránku, krok zpět, zoom 
Řeší úkol použitím schránky Uvede různé příklady využití digitálních 
technologií v zaměstnání rodičů

Vypráví krátký příběh podle osnovy Popíše předmět Popíše postup 
jednoduché činnosti Umí napsat adresu Umí napsat krátký dopis 
Plynule čte a přednáší zpaměti vhodné literární texty

<-- Výtvarná výchova -> 3. ročník -> V tvorbě projevuje své vlastní 
zkušenosti

   

Český jazyk 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

905

Český jazyk 4. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas
ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává
ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení
ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru
ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace
ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry
ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti
ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je

Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu, 
zaznamenává je
Posuzuje úplnost sdělení
Reprodukuje obsah sdělení
Vede dialog, telefon. rozhovor,
Umí napsat dopis
Čte s porozuměním náročné texty potichu i nahlas
Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 
vhodném pro daný věk

Dopis, pozdrav z prázdnin, přání
Popis pracovního postupu
Zdvořilé vystupování
Zahájení a ukončení dialogu
Střídání rolí

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová
ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 

Rozlišuje významy slov
Rozlišuje kořen, příp. a předponovou část, koncovku
Určuje slovní druhy
Rozlišuje slova spisovná, nespisovná
Vyhledá základní skladební dvojici, odlišuje větu 

Nauka o slově (slova jednoznačná, mnohoznačná, 
spisovná a nespisovná)
Stavba slova –kořen, předpona, přípona, koncovka
Slovní druhy
Slovesa – časování, infinitiv, sloves. Způsob



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

906

Český jazyk 4. ročník

předponovou a koncovku
ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu
ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary
ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty
ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí
ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje
ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách

jednoduchou od souvětí
Užívá vhodných spojovacích prostředků, příd.jmen a 
sloves
Píše správně i,y po obojetných souhláskách
Vyjadřuje dojmy z četby, zaznamená je
Reprodukuje text, tvoří vlastní text na téma
Přepis a úprava textu ve WORDu

Podmět a přísudek ve větě jednoduché
Vyjmenovaná slova
Vzory podstatných jmen
Morfologický a syntaktický pravopis

Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas
ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává
ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti
ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je
ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů
ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy

Rozlišuje typy uměleckých a neuměleckých textů
Používá elementární literární pojmy
Čte s porozuměním potichu i nahlas
Sestaví osnovu vyprávění
Dokáže vystupovat v různých herních rolích
Zabývá se důsledky jednání postav
Pracuje ve skupině
Prezentuje svou tvorbu, sleduje a hodnotí prezentace 
spolužáků

Základní literární pojmy (verš, rým, přirovnání)
Literární žánry (hádanka, říkanka, pohádka, 
dobrodružná, bajka, povídka, encyklopedie atd.)
Poslech literárních textů
Zážitkové čtení
Tvořivá činnost s textem
Dramatizace
Dramatická situace, příběh
Besedy
Inscenační prostředky a postupy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

907

Český jazyk 4. ročník

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas
ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma

Přečte s porozuměním elektronický text přiměřeného 
rozsahu
Porozumí významu piktogramu
Využívá klíčová slova při vyhledávání informací
Na příkladu uvede způsoby komunikace, které je možné 
využít v každodenním životě
Dodržuje pravidla bezpečnosti při elektronické 
komunikaci
Napíše SMS, vhodně využije emotikony

Čtení – vyhledávací čtení a využívání klíčových slov, 
čtení elektronických textů, význam piktogramů
Mluvený projev – pravidla bezpečnosti elektronické 
komunikace
Žánry písemného projevu – SMS

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Čtení s porozuměním, naslouchání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Tvořivé činnosti s literárním textem
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Tvořivé činnosti s literárním textem
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Práce s různými mediálními texty
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Práce s různými mediálními texty

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Rozlišuje významy slov Rozlišuje kořen, příp. a předponovou část, 
koncovku Určuje slovní druhy Rozlišuje slova spisovná, nespisovná 
Vyhledá základní skladební dvojici, odlišuje větu jednoduchou od 
souvětí Užívá vhodných spojovacích prostředků, příd.jmen a sloves 

--> Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Objevuje a zjišťuje propojenost 
prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka Umí 
změřit základní fyzikální veličiny a využít u měření základní jednotky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

908

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Píše správně i,y po obojetných souhláskách Vyjadřuje dojmy z četby, 
zaznamená je Reprodukuje text, tvoří vlastní text na téma Přepis a 
úprava textu ve WORDu

Umí popsat některé změny v přírodě Pozná vybrané horniny a 
nerosty, zná Zemi jako součást vesmíru Zkoumá základní 
společenstva ve vybraných lokalitách regionu Porovnává na základě 
pozorování základní projevy života na konkrétních organismech, 
prakticky třídí organismy do známých skupin Využívá atlasy a 
encyklopedie Rozliší části těla rostlin, jejich funkce Rozlišuje 
základní přírodní společenstva

Přečte s porozuměním elektronický text přiměřeného rozsahu 
Porozumí významu piktogramu Využívá klíčová slova při vyhledávání 
informací Na příkladu uvede způsoby komunikace, které je možné 
využít v každodenním životě Dodržuje pravidla bezpečnosti při 
elektronické komunikaci Napíše SMS, vhodně využije emotikony

--> Informatika -> 4. ročník -> ● pracuje s texty, obrázky a tabulkami v 
učebních materiálech ● doplní posloupnost prvků ● umístí data 
správně do tabulky ● doplní prvky v tabulce ● řadí údaje v tabulce ● 
v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za správný

   

Český jazyk 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost
ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 

Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, pauzy podle 
svého komunikačního záměru
Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, vhodně ho užívá 
podle komunikační situace
Píše správně po stránce obsahové i formální
Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří 
krátký mluvený nebo písemný projev

Jednoduché komunikační žánry
Reprodukce textu, sestavování osnovy
Popis osoby, předmětu, pracovního postupu, 
vypravování, pozvánka, zpráva, oznámení
Vyplňování tiskopisů – poštovní poukázka, podací 
lístek
Dotazník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

909

Český jazyk 5. ročník

dýchá a volí vhodné tempo řeči
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas
ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru
ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů

Orientuje se ve vyplňování běžných tiskopisů
Rozpozná manipulativní komunikaci v reklamě
Spisovně se vyjadřuje a píše
Čte s porozuměním náročné texty potichu i nahlas
Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 
vhodném pro daný věk

Tematický celek -  Jazyková výchova 
ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky
ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování
ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku
ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

Rozlišuje ve slově kořen, předpony, přípony, koncovku
Určuje slovní druhy a využívá je v gramaticky správných 
tvarech ve svém písemném i mluveném projevu
Vyhledává základní skladební dvojici
Rozlišuje druhy podmětu a přísudku
Rozlišuje větu jednoduchou a souvětí
Užívá vhodně spojovacích výrazů

Slovní zásoba a tvoření slov
Slovní druhy ohebné- mluvnické kategorie
Slovní druhy neohebné
Věta jednoduchá, souvětí
Druhy podmětu a přísudku
Shoda přísudku s podmětem
Řeč přímá, nepřímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

910

Český jazyk 5. ročník

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty
ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí
ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje
ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách
Tematický celek -  Literární a dramatická výchova 
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění
ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je
ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů
ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy

Vyjadřuje své dojmy z četby, zaznamenává je
Volně reprodukuje text, tvoří vlastní literární text na 
dané téma
Používá elementární literární pojmy
Charakterizuje literární postav
Práce s textovými soubory (styl, řez, velikost, barva 
písma, ...)

Základní literární pojmy
Základní literární žánry
Poslech literárních textů
Přednes vhodných textů, reprodukce, dramatizace
Současné dramatické umění a média, divadlo, film, TV
Divadelní umění – základní pojmy

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním

Přečte s porozuměním elektronický text přiměřeného 
rozsahu
Využívá orientační prvky v textu
Vyhledá informace ve slovnících, dětských 
encyklopediích a v doporučených online zdrojích
Porovná informace ze dvou zdrojů
Rozhodne, které informace v textu jsou pro smysl textu 
podstatné a nepodstatné
Zaznamená si vhodnou formou informace a data, s 
nimiž chce v budoucnu pracovat
Využije pro záznam a porovnání informací digitální 
technologie (např. myšlenková mapa, textové 

Čtení – věcné čtení (porovnávání informací z více 
zdrojů), čtení elektronických textů
Mluvený projev – pravidla bezpečnosti elektronické 
komunikace
Žánry písemného projevu – e-mail, elektronický 
formulář



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

911

Český jazyk 5. ročník

zpracování, tabulka)
Vhodně se zapojí do elektronické komunikace, udržuje ji 
a ukončí ji
Napíše e-mail
Vyplní elektronickou přihlášku do školního kroužku

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Mluvený projev
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Mluvený projev
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Tvořivé činnosti s literárním textem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Vyjádření postojů při řešení problémů
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Kritický odstup od různých mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Kritický odstup od různých mediálních sdělení, rozpoznání seriózních a bulvárních zpráv
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Rozezná rozdíly mezi seriózním a bulvárním sdělením
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Pozvánka, zpráva, oznámení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Tvorba mediálního sdělení- zpráva, pozvánka
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

912

Český jazyk 5. ročník

Literární výchova
   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, pauzy podle svého 
komunikačního záměru Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, 
vhodně ho užívá podle komunikační situace Píše správně po stránce 
obsahové i formální Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev Orientuje se ve 
vyplňování běžných tiskopisů Rozpozná manipulativní komunikaci v 
reklamě Spisovně se vyjadřuje a píše Čte s porozuměním náročné 
texty potichu i nahlas Rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk

--> Hudební výchova -> 5. ročník -> Snaží se dodržovat rytmus.

Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, pauzy podle svého 
komunikačního záměru Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, 
vhodně ho užívá podle komunikační situace Píše správně po stránce 
obsahové i formální Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev Orientuje se ve 
vyplňování běžných tiskopisů Rozpozná manipulativní komunikaci v 
reklamě Spisovně se vyjadřuje a píše Čte s porozuměním náročné 
texty potichu i nahlas Rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk

<-- Hudební výchova -> 5. ročník -> Snaží se dodržovat rytmus.

   

Český jazyk 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

913

Český jazyk 6. ročník

• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Obecné výklady o jazyce 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami
ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití

rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a 
zdůvodní jejich užití
samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se 
Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky a 
příručkami
seznámí se s vhodnými internetovými příručkami a 
slovníky

jazyk a jeho útvary
jazykověda a její složky
slovanské jazyky
jazykové příručky

Tematický celek -  Zvuková stránka jazyka 
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova

spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova
výrazně čte

spisovná výslovnost
slovní přízvuk
větná melodie
důraz, tempo, pauza

Tematický celek -  Stavba slova a pravopis 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

zvládá pravopis na základě znalosti stavby slova slova příbuzná
stavba slova
střídání hlásek při odvozování
skupiny hlásek při odvozování
zdvojené souhlásky
skupiny bě – bje, vě – vje, pě, mě – mně
předpony s-/se-, z-/ze-, vz-/vze-
předložky s/se, z/ze
i/y po obojetných souhláskách, vyjmenovaná slova

Tematický celek -  Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy
tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich užívá

druhy slov
podstatná jména, procvičování jejich tvarů a pravopisu 
podle vzorů
druhy přídavných jmen
skloňování přídavných jmen



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

914

Český jazyk 6. ročník

stupňování přídavných jmen
druhy zájmen
skloňování osobních a přivlastňovacích zájmen
druhy číslovek
užívání číslovek a jejich skloňování
slovesa a jejich časování

Tematický celek -  Skladba 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

zvládá pravopis syntaktický ve větě jednoduché i souvětí 
v omezeném rozsahu
rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 
větě a souvětí

základní větné členy
shoda přísudku s podmětem
shoda přísudku s několikanásobným podmětem
rozvíjející větné členy
věta jednoduchá a souvětí

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát

vypravuje souvisle příběh,
popisuje věci, osoby, pracovní postupy,
napíše dopis,
rozliší zprávu a oznámení,
pracuje s odbornými texty
využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová 
slova
formuluje hlavní myšlenky textu
vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu
komunikuje ústně s využitím vhodných jazykových 
prostředků v různých situacích
vytvoří digitální obsah v některém textovém editoru - 
zarovnání textu, odstavce, řádkování
vkládá fotografii do textu (popis prac. postupu) a zvolí 
správný styl obtékání
používá základní klávesové zkratky
při sestavování textu používá podle potřeby vhodné 
internetové slovníky a příručky

vypravování
popis předmětu
popis osoby
popis pracovního postupu
zpráva a oznámení
hlavní myšlenky textu
výpisky, výtah
dopis
e-mail neoficiálního charakteru

Tematický celek -  Literární výchova 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

915

Český jazyk 6. ročník

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

uvědomuje si, jak vnímali svět naši předkové
v příbězích rozlišuje dobro a zlo
chápe alegorii
vnímá mnohostrannost jazyka
chápe literaturu jako zdroj informací
uvědomuje si, že překonávání překážek člověka 
zušlechťuje
reprodukuje slyšený a psaný text
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
rozlišuje základní literární druhy a žánry
vyhledává informace z různých zdrojů

LYRIKA - poezie (sloka, verš, rým), lidová slovesnost 
(říkanka, rozpočitadlo, hádanka, přísloví, pořekadlo, 
píseň, pranostika)
EPIKA - pohádky (klasické, moderní, národní, znaky 
pohádek), báje, bajka (veršovaná, prozaická, klasická, 
moderní, znaky bajek), dobrodružná a humoristická 
literatura (námět díla, hrdina), komiks
DRAMA - divadlo

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Jazykové příručky
Jak se učíme
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Zvuková stránka řeči
Řečnická, slohová a konverzační cvičení

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vypravuje souvisle příběh, popisuje věci, osoby, pracovní postupy, 
napíše dopis, rozliší zprávu a oznámení, pracuje s odbornými texty 
využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová slova formuluje 
hlavní myšlenky textu vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky 
nebo výtah z přečteného textu komunikuje ústně s využitím 
vhodných jazykových prostředků v různých situacích vytvoří digitální 
obsah v některém textovém editoru - zarovnání textu, odstavce, 

<-- Anglický jazyk -> 6. ročník -> napíše o svém způsobu života tj. o 
volnočasových aktivitách, každodenních činnostech



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

916

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
řádkování vkládá fotografii do textu (popis prac. postupu) a zvolí 
správný styl obtékání používá základní klávesové zkratky při 
sestavování textu používá podle potřeby vhodné internetové 
slovníky a příručky

   

Český jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a 
vědomě jich používá ve vhodné komunikační situaci

podstatná jména
druhy podstatných jmen
odchylné tvary některých podstat. jm. – části těla
přídavná jména
zájmena
skloňování a užívání vztažných zájmen
číslovky
slovesa
slovesný rod činný a trpný
příslovce, příslovečné spřežky, stupňování příslovcí
předložky
spojky
částice
citoslovce

Tematický celek -  Pravopis 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu psaní velkých písmen ve jménech vlastních



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

917

Český jazyk 7. ročník

pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

procvičování pravopisu i/í a y/ý

Tematický celek -  Význam slov 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

samostatně pracuje se Slovníkem spisovné češtiny a 
dalšími slovníky a příručkami
učí se orientovat ve vhodných internetových slovnících a 
příručkách
volí vhodné jazykové prostředky podle komunikační 
situace
rozpoznává přenesená pojmenování, zvl. ve frazémech

slovo a jeho věcný význam
sousloví a rčení
slova jednoznačná a mnohoznačná
synonyma, antonyma, homonyma
odborné názvy

Tematický celek -  Slovní zásoba a tvoření slov 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov
rozšiřuje vlastní slovní zásobu

slovní zásoba a způsoby jejího obohacování
odvozování
skládání slov
zkratky a slova zkratková

Tematický celek -  Skladba 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

rozlišuje větné členy, rozlišuje významové vztahy mezi 
větnými členy a
zvládá pravopis související se stavbou vět

věty dvojčlenné a jednočlenné
větné ekvivalenty
druhy vět a větných ekvivalentů podle funkce
přísudek
druhy přísudku, vedlejší věta přísudková
podmět
druhy podmětu, vedlejší věta podmětná
shoda přísudku s podmětem
předmět, vedlejší věta předmětná
příslovečné určení
druhy příslovečného určení, vedlejší věta příslovečná
přívlastek
druhy přívlastku, vedlejší věta přívlastková
doplněk a vedlejší věta doplňková
větné členy několikanásobné
tvoření vět a stavba textová

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

918

Český jazyk 7. ročník

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

orientuje se v různých slohových útvarech
využívá vhodných výrazů pro vlastní vyjádření
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel
rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení
vytvoří pozvánku v textovém editoru
volí vhodné formátování textu s případným rozdělením 
na sloupce
zkontroluje rozložení textu (případně s obrázky) při tisku
vyhledává vhodné fotografie k uměleckému popisu
používá potřebné klávesové zkratky
při sestavování textu používá podle potřeby vhodné 
internetové slovníky a příručky

vypravování
popis uměleckých děl
líčení
popis výrobků a pracovních postupů užití odborných 
názvů v popisu
charakteristika
životopis
žádost
pozvánka
výtah

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

rozpozná vybrané útvary starší a středověké literatury
orientuje se v drobných literárních útvarech
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby a názory 
na umělecké dílo

LYRIKA - nonsensová poezie
EPIKA - pověst, legenda, kronika, epos, povídka, 
román, fantasy, sci-fi
LYRICKOEPICKÉ ŽÁNRY - balada

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Zvuková stránka řeči
Řečnická, slohová a konverzační cvičení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Pozvánka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

919

   

Český jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Obecné výklady o jazyce 

orientuje se v systému slovanských jazyků, jejich 
podobnostech a odlišnostech 

útvary českého jazyka
jazyková kultura
slovanské jazyky
románské a germánské jazyky

Tematický celek -  Nauka o slovní zásobě 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

rozpoznává nejdůležitější způsoby obohacování slovní 
zásoby
ovládá zásady tvoření českých slov
samostatně pracuje s jazykovými příručkami

nauka o tvoření slov
obohacování slovní zásoby
slova přejatá, jejich výslovnost a pravopis

Tematický celek -  Tvarosloví 
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

užívá správné tvary slov přejatých
správně užívá spisovné tvary sloves a zájmen
prohlubuje si dovednosti pravopisu lexikálního, 
slovotvorného a morfologického

skloňování obecných jmen přejatých
skloňování cizích vlastních jmen
slovesný vid
kmen minulý a přítomný
využití různých slovesných tvarů
pravopis koncovek jmen a sloves

Tematický celek -  Skladba 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických rozlišuje druhy vět věta dvojčlenná, jednočlenná, větný ekvivalent



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

920

Český jazyk 8. ročník

jednotek ve větě a v souvětí
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

využívá znalosti o významových poměrech mezi větnými 
členy a větami k vlastnímu komunikačnímu záměru
v písemném projevu zvládá pravopis syntaktický ve větě 
jednoduché i v souvětí

základní větné členy
rozvíjející větné členy
několikanásobné větné členy
významový poměr mezi členy v několikanásob. 
větném členu
větné členy v přístavkovém vztahu
znázornění stavby věty jednoduché
souvětí podřadné
druhy vedlejších vět
souvětí souřadné
významový poměr mezi větami v SP a SS

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

používá vhodné jazykové prostředky pro různé 
stylistické útvary
odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů 
a hodnocení
samostatně připraví a s oporou o text přednese referát
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 
vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel 
mezivětného navazování
využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s 
textem
poznatky o jazyce využívá při vlastním tvořivém psaní na 
základě svých dispozic a osobních zájmů
podle slohového útvaru volí vhodné zarovnání textu, 
odstavce, případně sloupce
užívá potřebné klávesové zkratky
vytvoří a vloží fotografii k uměleckému popisu
žák správně cituje použitý zdroj (např. http://generator-
citaci.cz/)

charakteristika literárních postav
líčení
výklad
výtah
úvaha

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 

rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovnává 
jejich funkci, uvede jejich výrazné představitele

LYRIKA - poezie, píseň
EPIKA - epigram, anekdota, dobrodružná a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

921

Český jazyk 8. ročník

vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora
ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele
ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře
ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování

tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na 
základě osvojených znalostí základů literární teorie
uvádí základní literární směry a jejich významné 
představitele v české a světové literatuře
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování
vlastními slovy interpretuje smysl literárního díla

humoristická literatura (povídka, román), biografická 
literatura, cestopis, Bible
LYRICKOEPICKÉ ŽÁNRY - balada, básnická povídka, 
ohlasová poezie
DRAMA - tragedie, komedie

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Zvuková stránka řeči
Řečnická, slohová a konverzační cvičení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama

   

Český jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Obecné výklady o českém jazyce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

922

Český jazyk 9. ročník

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití

má přehled o slovanských jazycích
orientuje se ve vývoji českého jazyka

jazyky slovanské
vývoj českého jazyka
útvary českého jazyka
archaizmy, historizmy, neologizmy

Tematický celek -  Zvuková stránka jazyka 
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova

spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova
ovládá pravopis českých a běžně užívaných cizích slov

hláskosloví
spisovná výslovnost
přízvuk a slova nepřízvučná
zvuková stránka věty
psaní a výslovnost slov přejatých

Tematický celek -  Tvoření slov 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

ovládá pravopis související s tvořením a stavbou slov stavba slova a tvoření slov
pravopis související se stavbou slova a tvořením slov

Tematický celek -  Význam slova 
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

chápe správně význam slov a jejich užití vzhledem ke 
komunikačnímu záměru a situaci
užívá vhodně odborné názvy

slova jednoznačná a mnohoznačná
synonyma, antonyma, homonyma
odborné názvy

Tematický celek -  Tvarosloví 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy
tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 
vhodné komunikační situaci

slovní druhy
jména, jejich druhy a tvary
skloňování obecných jmen přejatých
skloňování cizích vlastních jmen
slovesa a jejich tvary
přechodníky
pravopis koncovek jmen a sloves
psaní velkých písmen ve vlastních jménech a názvech

Tematický celek -  Skladba 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

orientuje se ve skladbě českého jazyka
má přehled o členění složitých souvětí
respektuje interpunkci na základě znalosti skladby

stavba větná
větné členy holé, rozvité, souřadně spojené
vztah přístavkový
věta dvojčlenná, jednočlenná, větný ekvivalent
samostatný větný člen, osamostatněný větný člen, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

923

Český jazyk 9. ročník

elipsa, vsuvka
souvětí podřadné
souvětí souřadné
souvětí složité
čárka ve větě jednoduché a souvětí

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru
ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj
ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči
ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu
ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 

orientuje se v různých slohových útvarech a slohových 
postupech
vybírá jazykové prostředky vhodně vzhledem ke 
komunikačnímu záměru
odlišuje fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta 
porovnáváním s dostupnými informačními zdroji
rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a 
zaujímá k ní kritický postoj
dorozumívá se kultivovaně, výstižně
odlišuje spisovný a nespisovný projev a jejich možnosti 
užití
při mluveném projevu používá vhodně prostředku 
nejazykové komunikace
zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu
využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová 
slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky a 
stručné poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného 
textu
využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s 
textem
na základě svých dispozic a zájmů tvoří vlastní texty
žák správně cituje použitý zdroj
v textovém editoru upravuje podle potřeby záhlaví a 
zápatí dokumentu
vyplňuje dokumenty administrativního stylu (např. 
objednávka, přihláška, životopis atp.)

jazyková kultura
vypravování v běžné komunikaci
vypravování v umělecké oblasti
popis a charakteristika
strukturovaný životopis
výklad a výtah
úvaha
proslov
diskuse
publicistické útvary



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

924

Český jazyk 9. ročník

psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů vytvoří zvukovou nahrávku (např. svého mluveného 
projevu)

Tematický celek -  Literární výchova 
ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, 
svůj názor doloží argumenty
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele
ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora
charakterizuje jednotlivé literární žánry a rozpozná je
interpretuje texty z různých pohledů
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení
rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj názor 
doloží argumenty
uvádí základní literární směry a jejich významné 
představitele v české a světové literatuře
vyhledává informace v různých typech katalogů, v 
knihovně a v dalších informačních zdrojích

LYRIKA - poezie, epigram, ústní lidová slovesnost 
(hádanka, rozpočitadlo, říkanka)
EPIKA - novela, povídka, román, epos, publicistické 
žánry na pomezí beletrie, dobrodružná a humoristická 
literatura, fantasy, sci-fi, komiks)
LYRICKOEPICKÉ ŽÁNRY - balada, romance
DRAMA - divadlo, tragedie, komedie, činohra
ZÁKLADNÍ LITERÁRNÍ POJMY - tropy, figury

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Zvuková stránka řeči
Řečnická, slohová a konverzační cvičení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
Reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Interview
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Projekt Naše třída
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Projekt Naše třída



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

925

Český jazyk 9. ročník

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Publicistické žánry: zpráva, oznámení, inzerát, reklama

    

5.3.2 Anglický jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 2 3 3 3 3 3 3 3 24
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Anglický jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Anglický jazyk je vyučován jako první cizí jazyk ve všech ročnících. Celková hodinová dotace činí 24 

vyučovacích hodin.
Cílem výuky je probudit zájem o studium anglického jazyka a tak snižovat jazykové bariéry v budoucím 
životě žáků. Naší snahou je utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení jazykových znalostí a 
dovedností. Jsou rozvíjeny jak receptivní tak produktivní kompetence. Důraz je kladen na aktivní  
komunikaci v cizím jazyce a porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, rozsahem) náročnému ústnímu i 
písemnému sdělení na úrovni osvojených znalostí, získání schopnosti číst s porozuměním, vhodně písemně 
formulovat vlastní myšlenky a názory, poznání kultury zemí příslušné jazykové oblasti, vyhledání 
nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti cizích jazyků pro osobní život, 
formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance k odlišným kulturním hodnotám 
jiných národů. 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávací obsah předmětu vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV Cizí jazyk. Anglický jazyk se vyučuje jako 
povinný předmět v 1. ročníku s časovou dotací 1 hodina týdně, ve 2. ročníku s časovou dotací 2 hodiny 
týdně, ve 3. ročníku s časovou dotací 3 hodiny týdně a od 4.- 9. ročníku s časovou dotací 3 hodiny týdně. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

926

Název předmětu Anglický jazyk
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.
Vyučování probíhá v kmenových učebnách či odborných učebnách. Třídy jsou děleny na skupiny. 
Nezbytnou součástí výuky je používání audiovizuální techniky.
 

Integrace předmětů • Cizí jazyk
Mezipředmětové vztahy • Člověk a jeho svět
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
1. stupeň
Učitel 

• ukotvuje znalosti žáků pomocí říkanek a písniček, představuje různé způsoby učení se slovní zásobě
• vede k výběru různých technik a jejich uplatňování v praxi
• upevňuje učivo z předchozího ročníku a získané znalosti prostřednictvím jednoduchých písniček, 

říkanek, her a jednoduchých cvičení a to už i v psané podobě ( 2.- 3. r)
• prezentováním různých způsobů učení se slovní zásobě a procvičování si jazykových dovedností 

vede žáky ke zkoušení, vyhodnocování a používání vyhovujících způsobů.
• procvičuje s žáky novou gramatiku v kontextu čteného nebo slyšeného textu, vybízí k její analýze a 

hledání pravidel
• vede žáky k pochopení a uchopení nové látky,  k pravidelné kontrole naučeného

2. stupeň
Učitel

• procvičuje s žáky novou gramatiku v kontextu čteného nebo slyšeného textu, vybízí k její analýze a 
hledání pravidel

• vede žáky k pochopení a uchopení nové látky,  k pravidelné kontrole naučeného
• seznamuje žáky s různými strategiemi učení se anglickému jazyku a různými způsoby procvičování a 

rozvíjení jazykových kompetencí
• pravidelně sleduje pokrok žáka a přizpůsobí následnou výuku případnému opakování potřebného 

učiva
• vede žáky k sebehodnocení vlastního pokroku
• zařazuje do hodiny témata a slovní zásobu týkající se ostatních vyučovacích předmětů, aby žáci 

využili své znalosti z těchto předmětů a viděli vzájemné souvislosti mezi nimi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

927

Název předmětu Anglický jazyk
• opakuje s žáky probranou látku a vede je tak k pravidelné kontrole naučeného

Kompetence k řešení problémů:
1. stupeň
Učitel

• vybízí žáky ke komunikaci postupně pomocí nejpoužívanějších slov a jednoduchých výrazů
• konfrontuje žáka s běžnými, každodenními situacemi, zadává úkoly k odvozování významu slov a 

vět
• vede žáky k tomu, aby rozpoznali a uvědomili si chybu v řešení a opravili ji
• podněcuje takové aktivity a zadává takové úkoly, při kterých jsou žáci nuceni vyhledat informace z 

různých zdrojů
• navozuje problémové situace z reálného života, a tak podporuje rozvoj slovní zásoby žáků a učí je v 

dané situaci vhodně reagovat
2. stupeň
Učitel

• zadává žákům úkoly a témata pro vypracování projektů, při kterých žáci využívají znalosti z jiných 
předmětů

• navozuje problémové situace z reálného života a učí žáky jak v dané situaci vhodně reagovat
• podněcuje takové aktivity a zadává takové úkoly, při kterých jsou žáci nuceni vyhledat informace z 

různých zdrojů
• motivuje žáky ke změnám a úpravám svých odpovědí na základě nových jazykových zjištění a 

porozumění
• seznamuje žáky s postupy jak diagnostikovat chyby a navrhnout nová jazyková řešení
• po každé lekci zadává žákům úkoly a témata pro vypracování projektů, při kterých žáci využívají 

znalosti z jiných předmětů
• navozuje problémové situace z reálného života, při nichž žáci řeší praktické problémy z 

každodenního života
Kompetence komunikativní:
1. stupeň
Učitel

• zařazuje do hodin dramatizaci příběhů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

928

Název předmětu Anglický jazyk
• přiřazuje žákům různé role v krátkých scénkách
• zařazuje do hodin úkoly, které žáci plní ve dvojicích nebo ve skupinkách a učí se tak spolupracovat s 

ostatními.
• zařazuje do hodin scénky, hry, říkanky a písničky, pomocí kterých se žák učí komunikovat s 

ostatními.
• upevňuje komunikativní schopnosti žáka prostřednictvím krátkých dialogů - výměny otázek a 

odpovědí na dané téma.
• zadává samostatné a projektové práce 
• podporuje žáky v dostatečně hlasitém a zřetelném projevu

2. stupeň
Učitel

• procvičuje gramatické struktury a slovní zásobu se žáky dramatizací reálných situací
• předkládá žákům slyšení i čtené texty
• pravidelně zařazuje do hodin rozhovory a výměnu názorů či informací ve dvojicích, skupinách
• poskytuje žákům prostor k písemné i ústní prezentaci zadaných úkolů
• zadává samostatné i projektové práce
• zadává úkoly, při kterých žáci sdělují vytříděné a uspořádané informace o sobě, svých blízkých, 

svém okolí a svých zájmech v písemné i ústní podobě
• podporuje žáky v dostatečně hlasitém a zřetelném projevu v anglickém jazyce, využívá posílení v 

nácvikusprávné výslovnosti
Kompetence sociální a personální:
1. stupeň
Učitel 

• přiřazuje žákovi různé role v krátkých scénkách
• zařazuje do hodin úkoly samostatné, párové, ve skupinách, při kterých se žák učí spolupracovat s 

ostatními, inspiruje se, pomáhá a motivuje k dosahování osobního maxima
• k osvojení slovní zásoby využívá běžné situace každodenního života lidí, s kterými se žák může 

ztotožnit a které zná
• zadává písemné úkoly, při kterých žák píše o sobě a svých zálibách, o tom, co se mu líbí, co má rád 

a tím ho vede k uvědomění si svých individuálních vlastností a kvalit



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

929

Název předmětu Anglický jazyk
• přizpůsobuje výuku individuálním potřebám a schopnostem žáků

2. stupeň
Učitel

• zařazuje do hodin úkoly samostatné, párové, ve skupinách, při kterých se žák učí spolupracovat s 
ostatními, inspiruje se, pomáhá a motivuje k dosahování osobního maxima

• zadává skupinové práce tak, aby se při činnosti sešla jiná skupina žáků, a tím si žáci zvykali na 
vzájemnou spolupráci a různý styl práce

• povzbuzuje žáky, aby v případě potřeby nabízeli svou pomoc či ochotně vyhověli při žádosti o 
pomoc

• přizpůsobuje výuku individuálním potřebám a schopnostem žáků
• navozuje přátelskou atmosféru ve výuce
• vede žáky k dodržování termínů splnění úkolu
• vede žáky ke společnému podílu na vytváření kritérií dobře odvedené práce

Kompetence občanské:
1. stupeň
Učitel 

• zařazuje do hodin hry, při kterých žáci musí respektovat společná pravidla
• představuje kulturní tradice v jiných zemích prostřednictvím her a písní
• zadává takové úkoly, při kterých žák s využitím osvojené látky mluví a píše o sobě
• vyžaduje od žáka respektování pravidel hodiny, společných her a činností
• vede žáka k vnímání kulturních tradic jiných zemí
• vede žáky k zodpovědnosti za vlastní učení
• povzbuzuje žáky, aby ke spolupráci přijímali ostatní žáky a nikoho neodmítali

2. stupeň
Učitel

• zadává žákům úkoly vztahující se k situacím každodenního života
• zařazuje do výuky témata týkající se život v anglicky mluvících zemích a vede je k respektování 

kultury jiných národů
• povzbuzuje žáky, aby ke spolupráci přijímali ostatní žáky a nikoho neodmítali



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

930

Název předmětu Anglický jazyk
• vede žáky k zodpovědnosti za vlastní učení, svůj podíl na týmové práci, za vlastní činy a projevy

Kompetence pracovní:
1. stupeň
Učitel 

• vyžaduje od žáků dodržovat daná pravidla práce s učebnicí a pracovním sešitem, plnění svých 
povinností a systematickou práci na zadaných úkolech ve stanoveném rozsahu a termínu

• pravidelně střídá různé formy činností a způsoby práce
• zařazuje do hodin různé formy činností a způsoby práce , aby se žák učil přizpůsobit se aktuální 

situaci
• zadává písemné a tvořivé úkoly, při kterých žák pracuje samostatně a sám si rozvrhne postup a 

tempo práce
• vyžaduje od žáků hodnocení vlastní práce a osobního pokroku v učení

2. stupeň
Učitel

• zadává úkoly, při nichž žáci projeví svou iniciativu, znalosti, představivost a také schopnost 
spolupracovat s ostatními

• vyžaduje od žáků hodnocení vlastní práce a osobního pokroku po každé lekci
• vyžaduje od žáků vypracování úkolů v předem stanovených termínech, čímž vede žáky k 

zodpovědnosti za plnění daných úkolů
• používá různé techniky učení opakovaně a pravidelně, aby si žáci zvykli na jistý druh práce a učení

Kompetence digitální:
1. stupeň
Učitel

• vede žáky k využívání informačních technologií k získávání informací a řešení úkolů
• vyžaduje od žáků vypracování online cvičení na konci každé lekce
• seznamuje žáky s informačními technologiemi a postupně je vede k samostatné práci 
• vede žáky k dodržování pravidel bezpečnosti při využívání informačních technologií

2. stupeň
Učitel

• vyžaduje od žáků vypracování online cvičení na konci každé lekce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

931

Název předmětu Anglický jazyk
• vede žáky k využívání informačních technologií pro získání informací k jejich dalšímu profesnímu 

uplatnění
• vede žáky k využívání informačních technologií k řešení úkolů, procvičování si jazykových 

prostředků a dovedností
• vede žáky k dodržování pravidel bezpečnosti při využívání informačních technologií

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem -  oddíl III., odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu a 
odstavec 4. Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení, sebehodnocení. Žáci jsou 
vedeni k samostatnému učení sebehodnocením, plánováním a sledováním vlastního pokroku.
 

   

Anglický jazyk 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Unit 1 
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

stručně pozdraví a velmi jednoduchým způsobem se 
představí

Pozdravy

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

zeptá se na jméno Představení se

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pojmenuje členy rodiny Rodina



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

932

Anglický jazyk 1. ročník

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

osvojí si základní použití osobních a ukazovacích zájmen Osobní a ukazovací zájmena

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

rozumí základním pokynům Rozkazovací způsob

Tematický celek -  Unit 2 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pojmenuje běžné předměty ve třídě a doma a zeptá se 
na ně

Školní pomůcky

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

zeptá se na počet do deseti a na stejnou otázku odpoví Číslovky 1 - 10

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

klade jednoduché otázky týkající se předmětů v jeho 
bezprostředním okolí

Jednoduchá otázka a odpověď s použitím slovesa být

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností

seznámí se se základním použitím slovesa být Jednoduchá otázka a odpověď s použitím slovesa být

Tematický celek -  Unit 3 
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

seznámí se s reáliemi - škola ve Velké Británii Škola

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

rozumí otázkám a výrazům používaným při běžných 
činnostech každodenního života- hry

Hračky

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

rozliší základní barvy Barvy

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 

seznámí se s reáliemi - Vánoce ve Velké Británii Vánoce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

933

Anglický jazyk 1. ročník

oporu
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

osvojí si geometrické tvary Geometrické tvary

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

seznámí se s tvorbou množného čísla množné číslo podstatných jmen pomocí koncovky - s

Tematický celek -  Unit 4 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

rozumí otázkám a výrazům používaným při běžných 
činnostech každodenního života- oblékání

Oblečení

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

seznámí se s použitím přivlastňovacích zájmen můj, tvůj Přivlastňovací zájmena můj, tvůj

Tematický celek -  Unit 5 
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

seznámí se s reáliemi - běžné ráno ve Velké Británii Snídaně

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí otázkám a výrazům používaným při běžných 
činnostech každodenního života-oslava narozenin

Narozeniny

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

zeptá se na věk spolužáka, sdělí, kolik je mu let Věk

Tematický celek -  Unit 6 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

rozumí otázkám a výrazům používaným při běžných 
činnostech každodenního života-koupání

Koupání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

934

Anglický jazyk 1. ročník

mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

seznámí se s reáliemi - Velikonoce ve Velké Británii Velikonoce

Tematický celek -  Unit 7 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pojmenuje běžná zvířata Zvířata

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

seznámí se s reáliemi - oslava v běžné rodině Oslava

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozliší základní barvy --> Hudební výchova -> 1. ročník -> Rytmizuje a melodizuje jednoduché 

texty. Reaguje pohybem na znějící hudbu.
rozliší základní barvy --> Výtvarná výchova -> 1. ročník -> Seznamuje se a pojmenovává prvky 

vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvar, barva) Vnímá události 
různými smysly a pro jejich vyjádření volí vhodné prostředky

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

935

Anglický jazyk 2. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Lekce 1-7 : platné pro všechny lekce - důraz na poslech s porozuměním a mluvení 
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

Jednoduché užití přítomného času průběhového při 
popisu činnosti

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

se řídí krátkými a jednoduchými verbálními pokyny 
učitele

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

porozumí krátkým a jednoduchým otázkám souvisejícím 
s osvojovanými tématy

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či 
slovního spojení

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozpozná zvukovou podobu známých slov a slovních 
spojení

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální 
předlohy

Obecné pro všechny lekce

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

porozumí významu slov a slovních spojení vztahujících 
se k osvojovaným tématům

Obecné pro všechny lekce

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

porozumí smyslu jednoduchých vět vztahujících se k 
osvojovaným tématům

Obecné pro všechny lekce

Tematický celek -  Lekce 1 - Hrajeme si na safari 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

936

Anglický jazyk 2. ročník

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Slovní zásoba - zvířata v zoo

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů

Jednoduché otázky a odpovědi s použitím slovesa 
moci

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

zeptá se, co některá zvířata umí a na stejnou otázku 
odpoví

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

využije znalosti o dovednostech zvířat Mezipředmětové vztahy- Dovednosti zvířat

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů použije základní zdvořilostní obraty Obecné pro všechny lekce
Tematický celek -  Lekce 2 - Škola 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Slovní zásoba - školní pomůcky a činnosti

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 

užívá názvy základních barev při jednoduchém popisu 
osob či věcí

Slovní zásoba - barvy a jejich spojení s podstatným 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

937

Anglický jazyk 2. ročník

slova či slovního spojení jménem
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

zná význam slov moje a tvoje a umí tato slova použít Zájmena moje a tvoje

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

využije znalosti o rytmu a hlasitosti hry na běžné 
hudební nástroje

Mezipředmětové vztahy- Hudba

Užití toto a to při označování věcíCJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

dovede užít slov toto a to při označování věcí a zeptat se 
slovem kolik Dotazy na množství počitatelných podstatných jmen

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

pojmenuje a velmi jednoduše popíše běžné předměty 
kolem sebe

Slovní zásoba - školní pomůcky a činnosti

Tematický celek -  Lekce 3 - Mám hlad 
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

popíše jednoduchými větami, z čeho se získávají běžné 
potraviny

Mezipředmětové vztahy- Původ potravin

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

Jednoduché otázky a odpovědi s použitím pomocného 
slovesa do

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 

vytvoří jednoduché věty s použitím pomocného slovesa 
do a s předložkou z

Předložka z při označení původu produktu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

938

Anglický jazyk 2. ročník

pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

sdělí, co rád jí a pije, zeptá se na totéž Slovní zásoba - jídlo

Tematický celek -  Reálie - Bonfire night ve Velké Británii 
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

porozumí významu slov na téma Bonfire night Slovní zásoba - Bonfire night

Tematický celek -  Kultura - V domě 
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

porozumí významu slov na téma hračky a můj dům Slovní zásoba - hračky

Tematický celek -  Reálie- Vánoce 
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 

porozumí významu slov na téma Vánoce Slovní zásoba - Vánoce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

939

Anglický jazyk 2. ročník

a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení
Tematický celek -  Lekce 4 - Šťastné tváře 
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

popíše v základních rysech svůj vzhled Slovní zásoba - obličej

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

uvede stručně činnost šesti smyslových orgánů Mezipředmětové vztahy - smysly

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

vytvoří jednoduché věty s použitím slovesa mít Jednoduché otázky a odpovědi s použitím slovesa mít

Tematický celek -  Lekce 5 - Můj dům 
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zeptá se na umístění běžných předmětů a na stejnou 

otázku odpoví
Slovní zásoba - místnosti v domě

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

stručně popíše dům a místnosti v něm Slovní zásoba - místnosti v domě

Slovní zásoba - místnosti v doměCJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

využívá znalosti o běžných místnostech našich bytů a 
jejich funkcí Mezipředmětové vztahy - Místnosti a jejich využití

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

vytvoří jednoduché věty s použitím slovesa být a 
předložky v a na

Jednoduché otázky a odpovědi s použitím slovesa být



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

940

Anglický jazyk 2. ročník

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

Předložky v a na při popisu umístění

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života
Tematický celek -  Kultura - Na zahradě 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

porozumí významu slov na téma zahrada Slovní zásoba - na zahradě

Tematický celek -  Lekce 6 - Léto 
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sdělí jednoduchou větou, co má právě na sobě a zeptá 
se na totéž

Slovní zásoba - oblečení

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

charakterizuje velmi stručně aktuální stav počasí Slovní zásoba - počasí

Tematický celek -  Lekce 7 - Čas si hrát 
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Slovní zásoba - sportovní dětské činnosti

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

uvede, jakou sportovní činnost právě dělá

Jednoduché užití přítomného času průběhového při 
popisu činnosti

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

využije znalosti jaké pohybové činnosti běžně 
provádíme při hrách a sportu

Mezipředmětové vztahy - Pohybová činnost

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

941

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
využije znalosti jaké pohybové činnosti běžně provádíme při hrách a 
sportu

--> Tělesná výchova -> 2. ročník -> Zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti.

využije znalosti o dovednostech zvířat --> Člověk a jeho svět -> 2. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 
pole, potok, řeka Má povědomí o významu životního prostředí 
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně 
se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí 
pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro 
radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

   

Anglický jazyk 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Komunikační situace- pokyny při hrách
Jazykové struktury a gramatika - jednoduché otázky a 
odpovědi s použitím sloves být, moct, mít a 
pomocného slovesa do

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám běžným při 
výuce

Jazykové struktury a gramatika - rozkazovací způsob v 
běžných pokynech při hrách

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

používá jednoduché zdvořilostní fráze při pozdravu a 
představování

Slovní zásoba - základní zdvořilostní fráze

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

pozdraví a rozloučí se Komunikační situace- uvítání a rozloučení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

942

Anglický jazyk 3. ročník

Slovní zásoba - školní pomůcky a činnosti
Slovní zásoba - barvy

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pojmenuje a označí barvami běžné předměty ve škole

Jazykové struktury a gramatika - užití to a toto při 
označování věcí

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

pojmenuje běžné hračky Slovní zásoba - hračky

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sdělí, které běžné sportovní předměty vlastní a zeptá se 
na totéž kamaráda

Slovní zásoba - sportovní potřeby

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

používá číslovky od 1-20 Slovní zásoba - číslovky 1-20

Slovní zásoba - nábytek
Jazykové struktury a gramatika - vazba there is

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

zeptá se na umístění běžných předmětů v místnosti a na 
stejnou otázku odpoví

Jazykové struktury a gramatika - jednoduché 
předložky
Slovní zásoba - osoby
Slovní zásoba - přídavná jména popisující 
velikost,rozměr, stáří

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

popíše v základních rysech blízké osoby

Komunikační situace- popis a charakteristika osob
Slovní zásoba - oblečeníCJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů sdělí jednoduchou větou, co má právě na sobě
Jazykové struktury a gramatika - jednoduché užití 
přítomného průběhového času

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

pojmenuje části lidského těla Slovní zásoba - základní části lidského těla

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů řekne si v obchodě o běžné ovoce Slovní zásoba - ovoce
   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

943

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
používá číslovky od 1-20 --> Matematika -> 3. ročník -> zná jednotky délky mm, cm, dm, m 

jednotky délky používá k měření umí změřit rozměry geom. útvarů a 
vyjádřit je ve vhodných jednotkách

   

Anglický jazyk 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Lekce 1 - Úvod, informace o sobě - Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 1 
CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností

rozumí pokynům i zákazům učitele, je schopen na ně 
reagovat

Pokyny, rozkazovací způsob

Informace o sobě a ostatníchCJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů použije základní zdvořilostní obraty (např. pozdrav, 
rozloučení) Pozdravy

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Sloveso být
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Zvuková a grafická podoba jazyka
- souhlásky a samohlásky
- fonetická abeceda
Abeceda
Informace o sobě a ostatních
Pozdravy

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

představí se, vyhláskuje své jméno a uvede, odkud 
pochází, kolik je mu let a co má rád

Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

944

Anglický jazyk 4. ročník

stažené formě
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Sloveso být
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Zvuková a grafická podoba jazyka
- souhlásky a samohlásky
- fonetická abeceda
Informace o sobě a ostatních
Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

zeptá se spolužáka na jméno, věk a bydliště, na stejné 
otázky odpoví

Osobní zájmena
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Číslovky 1-100

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

Množné číslo podstatných jmen

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí běžným číselným údajům (0 – 100)

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Číslovky 1-100

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Předměty ve škole

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

rozumí slovům a slovním spojením týkajících se 
předmětů běžného života

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v v krátkém jednoduchém textu, vyhledá konkrétní Sloveso být



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

945

Anglický jazyk 4. ročník

jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

Abeceda
Číslovky 1-100
Předměty ve škole

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

informace, např. jméno, příjmení, věk či telefonní číslo, 
atd.

Informace o sobě a ostatních
CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

Číslovky 1-100

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

Informace o sobě a ostatních

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

napíše krátký text, ve kterém se představí, uvede svůj 
věk a telefonní číslo

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

Vazba ‚there is / there are

Neurčitý člen a / anCJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

popíše obrázek pomocí vazby there is/there are

Množné číslo podstatných jmen

Zvuková a grafická podoba jazyka
- souhlásky a samohlásky
- fonetická abeceda
Abeceda
Číslovky 1-100
Předměty ve škole
Informace o sobě a ostatních
Pozdravy

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí jednoduchému poslechovému textu k tématu 
škola, abeceda, informace o sobě

Názvy zemí
Tematický celek -  Lekce 2 - Přátelé a kamarádi - Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 2 
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, rozumí jednoduchému poslechovému textu k tématu Rodina, členové rodiny, kamarádi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

946

Anglický jazyk 4. ročník

pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Dny v týdnu
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě

Přivlastňovací zájmena
Otázky ano / ne, otázky s tázacími zájmeny

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

rodina a kamarádi

Přivlastňovací pád

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Zvuková a grafická podoba jazyka
- souhlásky a samohlásky
- fonetická abeceda

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty složené ze známé slovní zásoby 
týkající se rodiny a přátel.

Výslovnost /ə/

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

Rodina, členové rodiny, kamarádi

Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě
Přivlastňovací zájmena
Otázky ano / ne, otázky s tázacími zájmeny

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele a 
spolužáka, které souvisí s jeho rodinou

Přivlastňovací pád
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Rodina, členové rodiny, kamarádi
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě

Názvy zemí
Osobní zájmena

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

představí své kamarády a svou rodinu, uvede základní 
údaje

Přivlastňovací zájmena



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

947

Anglický jazyk 4. ročník

Otázky ano / ne, otázky s tázacími zájmeny
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Zvuková a grafická podoba jazyka
- souhlásky a samohlásky
- fonetická abeceda

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

pojmenuje dny v týdnu

Dny v týdnu

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

Informace o sobě a ostatních

Rodina, členové rodiny, kamarádi
Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě
Názvy zemí
Osobní zájmena
Přivlastňovací zájmena
Otázky ano / ne, otázky s tázacími zájmeny

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

v krátkém kresleném příběhu, kde se hlavní postavy 
představí, vyhledá konkrétní informace o těchto 
osobách

Přivlastňovací pád
CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

Informace o sobě a ostatních

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

Pozdravy

Rodina, členové rodiny, kamarádi
Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 
stažené formě

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

napíše krátké texty, ve kterých se např. představí

Osobní zájmena
Informace o sobě a ostatních
Pozdravy

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

za použití jednoduchých slov, slovních spojení a vět 
napíše krátký vzkaz do rozhlasového pořadu

Sloveso být v kladné a záporné větě, v otázce, ve 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

948

Anglický jazyk 4. ročník

stažené formě
Osobní zájmena

Tematický celek -  Lekce 3 - Můj svět Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 3 
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Sloveso ‚mít‘ - kladná a záporná oznamovací věta, 
otázka, krátké odpovědi

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností

Běžné předměty v domácnosti

Domácí mazlíčciCJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele a 
spolužáka, které např. souvisí s předměty osobní 
potřeby a domácími mazlíčky a vyučovacími předměty 
ve škole

Vyučovací předměty, škola

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Sloveso ‚mít‘ - kladná a záporná oznamovací věta, 
otázka, krátké odpovědi

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

Postavení přídavných jmen ve větě

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Krátké a dlouhé samohlásky, výslovnost /r/ a /l/
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Běžné předměty v domácnosti

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

Domácí mazlíčci

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

řekne, jaké předměty osobní potřeby vlastní, jaké má 
domácí mazlíčky, a zeptá se na totéž kamaráda

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

pojmenuje předměty osobní potřeby, barvy, domácí 
mazlíčky a vyučovací předměty

Sloveso ‚mít‘ - kladná a záporná oznamovací věta, 
otázka, krátké odpovědi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

949

Anglický jazyk 4. ročník

Postavení přídavných jmen ve větě
Krátké a dlouhé samohlásky, výslovnost /r/ a /l/
Běžné předměty v domácnosti
Domácí mazlíčci

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Vyučovací předměty, škola
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

sdělí, jaké vyučovací předměty jsou jeho oblíbené Vyučovací předměty, škola

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zeptá se na rozvrh a oblíbené vyučovací předměty 
kamaráda

Vyučovací předměty, škola

Sloveso ‚mít‘ - kladná a záporná oznamovací věta, 
otázka, krátké odpovědi
Postavení přídavných jmen ve větě
Běžné předměty v domácnosti

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů vyjmenuje rozdíly mezi obrázky

Domácí mazlíčci
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí tématu krátkého textu z běžného života, který se 
vztahuje ke škole, vyučovacím předmětům a je 
doprovázen vizuální oporou

Vyučovací předměty, škola

Běžné předměty v domácnostiCJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

v krátkém textu, který se vztahuje ke škole, organizaci 
školního dne a k vyučovacím předmětům, vyhledá 
konkrétní informace

Vyučovací předměty, škola

Sloveso ‚mít‘ - kladná a záporná oznamovací věta, 
otázka, krátké odpovědi
Postavení přídavných jmen ve větě
Běžné předměty v domácnosti
Domácí mazlíčci

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

napíše krátký text, kde např.uvede jaké předměty 
vlastní, jaké má domácí mazlíčky nebo uvede své 
oblíbené vyučovací předměty a sestaví svůj rozvrh hodin

Vyučovací předměty, škola
Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 1 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

seznámí se a osvojí si souhlásky a samohlásky Samohlásky, souhlásky

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 2 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

950

Anglický jazyk 4. ročník

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

seznámí se a osvojí si foném /ə/ Foném /ə/

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 3 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

seznámí se a osvojí si krátké a dlouhé samohlásky Krátké a dlouhé samohlásky, přízvuk a intonace

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozumí tématu krátkého textu z běžného života, který se vztahuje 
ke škole, vyučovacím předmětům a je doprovázen vizuální oporou

--> Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Využívá poznatků o lidském těle 
Podporuje vlastní zdravý způsobu života a prevence nemocí 
Rozlišuje jednotlivé etapy života Účelně plánuje svůj volný čas 
Uplatňuje účelně způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v 
modelových situacích simulujících mimořádné události Uplatňuje 
účelně způsoby chování v krizových situacích (šikana, zneužívání) 
Zvládne ošetření drobných poranění a přivolá lékařskou pomoc 
Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi 
Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, odůvodní své názory Rozpozná 
ve svém okolí jednání a chování, která se už tolerovat nemohou 
nebo porušují lidská práva a demokratické principy

rozumí běžným číselným údajům (0 – 100) --> Matematika -> 4. ročník -> Umí zapsat a přečíst čísla do 100 000 
Sčítá a odčítá zpaměti i písemně do 100 000 Umí zaokrouhlovat na 
10,100, 1 000 Porovnávat čísla, umí seřadit čísla vzestupně a 
sestupně Orientuje se a čte v jednoduchých tabulkách a jízdních 
řádech Orientuje se na číselné ose Ovládá pamětné dělení se 
zbytkem v oboru malé násobilky Umí násobit písemně 
jednociferným a dvojciferným činitelem Umí písemně dělit 
jednociferným dělitelem Umí sčítat, odčítat, násobit a dělit na 
kalkulátoru Řeší jednoduché a složené slovní úlohy

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

951

Anglický jazyk 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Lekce 4 - Čas -Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 4 
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Předložky času
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Časové údaje, dny v týdnu

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

se zeptá spolužáka na čas a na časové údaje a na 
podobné otázky týkajících se časových údajů

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

Časové údaje, dny v týdnu

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Denní režim

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

rozumí slovům a slovním spojením týkajících se 
časových údajů a každodenních činností

Volnočasové aktivity, sporty

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Denní režim

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 

porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele a 
spolužáka, které souvisí s denním režimem a 
volnočasovými aktivitami

Volnočasové aktivity, sporty



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

952

Anglický jazyk 5. ročník

vizuální oporu
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Přítomný čas prostý – kladná a záporná oznamovací 

věta, otázka, krátké odpovědi
Časové údaje, dny v týdnu
Denní režim

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

ví, kdy vykonává určitou činnost a na podobné otázky 
odpoví

Volnočasové aktivity, sporty
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Přítomný čas prostý – kladná a záporná oznamovací 
věta, otázka, krátké odpovědi

Předložky času
Časové údaje, dny v týdnu
Denní režim
Volnočasové aktivity, sporty

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

sdělí jednoduchým způsobem, co každý den dělá nebo 
nedělá, co má rád a co nemá rád

Hudební nástroje
Přítomný čas prostý – kladná a záporná oznamovací 
věta, otázka, krátké odpovědi
Předložky času

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

vyhledává v krátkých textech např. časové údaje, rozumí 
tématu textu

Časové údaje, dny v týdnu
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí krátkému kreslenému příběhu, který souvisí s 
volnočasovými aktivitami

Volnočasové aktivity, sporty

Přítomný čas prostý – kladná a záporná oznamovací 
věta, otázka, krátké odpovědi
Předložky času
Časové údaje, dny v týdnu
Denní režim
Volnočasové aktivity, sporty

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

napíše krátké texty, ve kterých např. popíše svůj denní 
režim, uvede své zájmy a volnočasové aktivity

Hudební nástroje



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

953

Anglický jazyk 5. ročník

Časové údaje, dny v týdnu
Denní režim
Volnočasové aktivity, sporty

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře vyplní osobní údaje do formuláře

Hudební nástroje
Tematický celek -  Lekce 5 - Místa Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 5 

Vazba ‚there is / there are‘
Předložky místa
Nábytek, dům, místnosti v domě

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí krátkým poslechovým textům a zachytí 
konkrétní informace

Město, místa a budovy ve městě
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

Vazba ‚there is / there are‘

Předložky místaCJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

sdělí základní informace např. týkající se jeho pokoje, 
umístění nábytku v jeho pokoji nebo popíše dům či byt, 
kde bydlí

Nábytek, dům, místnosti v domě

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

sdělí, co umí a co neumí Sloveso ‚moci / umět‘

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zeptá se spolužáka, co umí nebo neumí, na stejné 
otázky odpoví

Sloveso ‚moci / umět‘

Vazba ‚there is / there are‘
Předložky místa
Nábytek, dům, místnosti v domě

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí a vyhledá konkrétní informace k probraným 
tématům např. (dům, místnosti, nábytek, město)

Město, místa a budovy ve městě
Vazba ‚there is / there are‘
Předložky místa
Nábytek, dům, místnosti v domě

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

napíše krátké texty, ve kterých např. popíše svůj pokoj, 
umístění nábytku v pokoji a dům či byt, kde bydlí

Město, místa a budovy ve městě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

954

Anglický jazyk 5. ročník

Tematický celek -  Lekce 6 - Lidé Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 6 
‚Have got‘ a ‚be‘ – popis osoby
Popis osoby - vzhled

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí slovům a slovním spojením, které se týkají 
popisu osoby, jejího vzhledu a oblečení

Oblečení

‚Have got‘ a ‚be‘ – popis osoby
Přítomný čas průběhový – kladná a záporná 
oznamovací věta, otázka, krátké odpovědi
Samohlásky, slabiky, přízvuk, intonace

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

porozumí krátkým a jednoduchému poslechovým 
textům

Oblečení
Otázka na cenu ‚How much is / are ...‘CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

porozumí dialogu v obchodě o ceně oblečení
V obchodě

Přítomný čas průběhový – kladná a záporná 
oznamovací věta, otázka, krátké odpovědi
Kontrast přítomných časů
Popis osoby - vzhled

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

popíše osoby, jejich vzhled a oblečení, aktuální činnost

Oblečení
Otázka na cenu ‚How much is / are ...‘
Oblečení

se spolužákem vede rozhovor o ceně oblečení

V obchodě
Otázka na cenu ‚How much is / are ...‘
Popis osoby - vzhled

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

v textech vyhledá konkrétní informace

V obchodě
‚Have got‘ a ‚be‘ – popis osoby
Popis osoby - vzhled

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

napíše krátký popis osoby, její vzhled a oblečení

Oblečení

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 4 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se seznámí se a osvojí si rytmus a přízvuk ve větě, ɒ a əʊ Rytmus a přízvuk ve větě, ɒ a əʊ



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

955

Anglický jazyk 5. ročník

kterými se v průběhu výuky setkal
Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 5 
CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

seznámí se a osvojí přízvuk, intonaci, ʃ a s Přízvuk a intonace,ʃ a s

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 6 
seznámí se a osvojí si samohlásky, slabiky, přízvuk a 
intonaci 

Samohlásky, slabiky, přízvuk, intonace

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
v textech vyhledá konkrétní informace --> Hudební výchova -> 5. ročník -> Pozná barvu hlasu některých 

hudebních nástrojů, zařadí je do dané skupiny.
vyhledává v krátkých textech např. časové údaje, rozumí tématu 
textu

--> Výtvarná výchova -> 5. ročník -> Vyjádří pocit z vnímání činností 
vlastní o ostatních, z uměleckého díla (slovně, graficky, 
mimoslovně). Seznamuje se s uměním, estetickým vyjádřením děl. 
Upravuje výtvarná díla, ilustrace i fotografie a knihy. Zná některé 
významné ilustrátory.

   

Anglický jazyk 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Úvod do učebnice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

956

Anglický jazyk 6. ročník

Sloveso býtCJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

pozdraví a představí se
Sloveso mít

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se a odpoví na osobní údaje Modální sloveso umět

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

popíše osoby a předměty Tvorba otázek

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 1 
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se na den narození Řadové číslovky

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři poznamená si datum Datum
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše průběh roku po jednotlivých měsících Měsíce v roce

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

pojmenuje důležité události v roce Rodina

Přítomný čas prostý
Rodina

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí tématu a obsahu jednoduchého a zřetelně 
pronášeného projevu, vyprávění či rozhovoru, které se 
týkají osvojovaného tématu kalendářní rok,svátky, 
oslavy narozenin, volného času a domácích prací

Běžné lidské činnosti

Přítomný čas prostý
Řadové číslovky
Datum

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se na základní informace týkající se každodenních 
činností a dat a na podobné otázky adekvátně odpoví

Rodina
Přítomný čas prostý
Příslovce častosti děje
Řadové číslovky
Datum

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

mluví o své rodině, kamarádech, škole, zájmech a 
činnostech v domácnosti

Rodina
Sloveso být
Sloveso mít

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí krátkým a jednoduchým textům z běžného 
života

Modální sloveso umět



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

957

Anglický jazyk 6. ročník

Přítomný čas prostý
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

v textu vyhledá konkrétní informace Rodina

RodinaCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše o svém způsobu života tj. o volnočasových 
aktivitách, každodenních činnostech Běžné lidské činnosti

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka- lekce 1 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

se seznámí a osvojí si fonémy a jejich správnou 
výslovností

Znělé a neznělé th
Výslovnost koncového -s,-es

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní- lekce 2 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí jednoduchým textům, vyhledá v nich potřebné 
informace

Přítomný čas průběhový vs přítomný čas prostý

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí tématu a obsahu jednoduchého a zřetelně 
pronášeného textu, který popisuje výlet na statek

Přítomný čas průběhový

Předmětná zájmenaCJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí popisu zvířete a pozná, o jaké zvíře se jedná
Zvířata, popis zvířat, jejich pohyb, strava

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše aktuální činnosti lidí a pohyb zvířat Přítomný čas průběhový

Přítomný čas průběhový vs přítomný čas prostý
Modální sloveso muset
Každodenní činnosti a volnočasové aktivity

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

mluví o svém oblíbeném zvířeti a každodenních 
aktivitách

Zvířata, popis zvířat, jejich pohyb, strava
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

rozumí obsahu komixového příběhu, bajky a vyhledá v 
něm konkrétní informace

Přítomný čas průběhový vs přítomný čas prostý

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, s vizuální oporou rozumí klasifikaci zvířat Přítomný čas průběhový vs přítomný čas prostý



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

958

Anglický jazyk 6. ročník

vyhledá v nich požadované informace
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduchý popis, text o svém oblíbeném zvířeti Zvířata, popis zvířat, jejich pohyb, strava

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka- lekce 2 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí si fonémy a jejich správnou 
výslovnost

Výslovnost samohlásek /I , i: /, přízvuk, intonace

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 3 
Sloveso to be v minulém čase
Minulý čas pravidelných sloves

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí tématu a obsahu jednoduchého a zřetelně 
pronášeného textu o minulých činnostech

Minulý čas nepravidelných sloves
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí obsahu textu , který popisuje nevydařenou 
dovolenou a vyhledá v něm konkrétní informace

Prázdniny, dovolená

Sloveso to be v minulém čase
Minulý čas pravidelných sloves

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se spolužáka, kde byl a co dělal v minulých dnech 
a na stejné otázky odpoví

Minulý čas nepravidelných sloves
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

mluví o cestě na prázdniny, uvede dopravní prostředky, 
které používal

Cestování, dopravní prostředky

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí obsahu neformálního textu ,osobního emailu 
kamarádovi z prázdnin a vyhledá v něm konkrétní 
informace

Prázdniny, dovolená

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

s vizuální oporou rozumí různým textům týkajících se 
cestování

Cestování, dopravní prostředky

Prázdniny, dovolenáCJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení popíše pohlednici či email kamarádovi z prázdnin
Cestování, dopravní prostředky

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 3 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

osvojí si správnou výslovnost -ed /- d Výslovnost koncového - ed a -d



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

959

Anglický jazyk 6. ročník

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

osvojí si správnou výslovnost /æ/ a /a:/ Výslovnost hlásek /æ /, / a: /

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
mluví o cestě na prázdniny, uvede dopravní prostředky, které 
používal

--> Dějepis -> 6. ročník -> Žák: uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků uvede příklady zdrojů informací o 
minulosti, pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje shromažďovány 
orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní historické 
epochy v chronologickém sledu

napíše o svém způsobu života tj. o volnočasových aktivitách, 
každodenních činnostech

--> Český jazyk -> 6. ročník -> vypravuje souvisle příběh, popisuje věci, 
osoby, pracovní postupy, napíše dopis, rozliší zprávu a oznámení, 
pracuje s odbornými texty využívá základy studijního čtení – 
vyhledává klíčová slova formuluje hlavní myšlenky textu vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného textu 
komunikuje ústně s využitím vhodných jazykových prostředků v 
různých situacích vytvoří digitální obsah v některém textovém 
editoru - zarovnání textu, odstavce, řádkování vkládá fotografii do 
textu (popis prac. postupu) a zvolí správný styl obtékání používá 
základní klávesové zkratky při sestavování textu používá podle 
potřeby vhodné internetové slovníky a příručky

   

Anglický jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

960

Anglický jazyk 7. ročník

• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní- lekce 4 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí obsahu jednoduchého a zřetelně pronášeného 
rozhovoru v restauraci či kavárně a vyhledá v něm 
konkrétní informace

Počitatelná a nepočiatelná podstatná jména

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí obsahu komixového příběhu, který se týká 
nákupu potravin a vyhledá v něm konkrétní informace

Tázací zájmena How much ? / How many ?

neurčitý člen a / an, určitý člen theCJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí popisu přípravy jídla a vyhledá v popisu 
konkrétní informace Kvantifikátory a little /a few

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se spolužáka, co rád jí a pije a na stejné otázky 
odpoví

Jídlo, stravovací návyky

Počitatelná a nepočiatelná podstatná jménaCJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

se spolužákem vede řízený rozhovor o stravovacích 
návycích a na stejné otázky odpoví Jídelníček, v kavárně, v restauraci

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

rozumí obsahu jídelníčku a vyhledá v něm konkrétní 
informace

Počitatelná a nepočiatelná podstatná jména

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí textu o starém tulákovi a vyhledá v něm 
konkrétní informace

Neurčitá zájmena some a any

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí popisu přípravy jídla Příprava jídla

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

zapíše seznam věcí, které je třeba koupit Nákupní seznam

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše postup přípravy jídla Příprava jídla

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka- lekce 4 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 

seznámí se a osvojí si správnou výslovnost fonému /ʌ/ Výslovnost fonému /ʌ/



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

961

Anglický jazyk 7. ročník

osvojovaných témat
Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 5 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí obsahu jednoduchého a zřetelně pronášeného 
textu, popisu Spojeného království a vyhledá v něm 
konkrétní informace

Otázky s How + přídavné jméno

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí obsahu jednoduchého textu, popisu počasí v 
různých ročních obdobích a vyhledá v něm konkrétní 
informace

Stupňování přídavných jmen

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí geografickému kvízu Stupňování přídavných jmen

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

popíše různé druhy počasí Počasí

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

popíše počasí typické pro ČR Počasí

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři odpoví na otázky geografického kvízu Počasí
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

porovná vlastnosti, kvalitu a vzhled Přídavná jména

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí obsahu krátkého textu, popisu počasí a vyhledá 
v něm konkrétní informace

Přirovnání as...as

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

v tabulce vyhledá číselné informace Geografické názvy a pojmenování

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení popíše počasí v různých ročních obdobích Počasí
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduchý text o ČR Geografické názvy a pojmenování

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 5 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí si výslovnost samohlásek /ʌ/, /ɒ/ a 
/ɔ:/

Výslovnost fonémů /ʌ/, /ɒ/ a /ɔ:/

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 6 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých rozumí obsahu jednoduchého a zřetelně pronášeného Vyjádření budoucího děje pomocí going to



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

962

Anglický jazyk 7. ročník

poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozhovoru mezi spolužáky o tom, co se chystají dělat 
večer a vyhledá v něm konkrétní informace

TV programy, filmové žánry, kultura

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí pointě krátké, živé scénky z filmového studia Domluva schůzky, návrhy

Vyjádření budoucího děje pomocí going toCJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se spolužáka, co se chystá udělat a na stejné 
otázky odpoví Have to

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

pojmenuje filmové žánry a uvede příklady filmů TV programy, filmové žánry, kultura

NávrhyCJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

navrhne kamarádovi, co podniknou, kde a kdy se sejdou 
a na podobné návrhy adekvátně reaguje Domluva schůzky, návrhy

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí obsahu dobrodružného příběhu a vyhledá v něm 
specifické informace

Přídavná jména a příslovce

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše začátek dobrodružného příběhu, používá vhodná 
přídavná jména a příslovce

Přídavná jména a příslovce

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení napíše jednoduchý text na téma zábava Moderní technologie, média
Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 6 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí s správnou výslovnoust hlásky /r/, 
přízvuku a intonace

Výslovnost /r/, přízvuk, intonace

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozumí geografickému kvízu --> Zeměpis -> 7. ročník -> používá s porozuměním důležité geografické 

pojmy a terminologii používá aktivně různé druhy map, mapové 
atlasy, grafy, statistické a informační zdroje porovnává a přiměřeně 
hodnotí polohy, rozlohy, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných (modelových) států vyhledává 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

963

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
významné oblasti koncentrace obyvatelstva, zemědělské a 
průmyslové oblasti USA a Kanady

   

Anglický jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Úvod 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí tématu a obsahu jednoduché a zřetelně 
pronášené konverzace, komixu

Přítomný průběhový čas

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se na základní informace týkající se činností, míst, 
osob, času a jiných osvojovaných témat a na podobné 
otázky adekvátně odpoví

Přítomný prostý čas

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 1 
Sloveso to be v minulém časeCJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí popisu života svého vrstevníka
Životní etapy, rodina

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí životopisu známé osobnosti a vyhledá v něm 
konkrétní informace

Minulý čas pravidelných a nepravidelných sloves

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 

rozliší jednotlivé mluvčí a činnosti, které dělali o 
víkendu, rozliší jejich pocity

Každodenní činnosti a volnočasové aktivity



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

964

Anglický jazyk 8. ročník

osvojovaných témat
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí popisu života typické britské rodiny a yyhledá v 
textu konkrétní informace

Každodenní činnosti a volnočasové aktivity

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se kamaráda, co dělal o víkendu a jak se cítil a na 
stejné otázky odpoví

Pocity a nálada

Co máme či nemáme rádiCJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

zapojí se do krátkých, jasně strukturovaných rozhovorů
Pocity a nálada

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

pozve kamaráda na nějakou akci Pozvání

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí popisu života svého vrstevníka, rodiny, 
komixového detektivního příběhu a vyhledá v textu 
konkrétní informace

Životní etapy, rodina

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje v rodokmenu své rodiny Životní etapy, rodina
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše člena rodiny Životní etapy, rodina

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba slova - lekce 1 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

osvojí si krátké a dlouhé samohlásky Dlouhé a krátké samohlásky, přízvuk, intonace

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 2 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí obsahu rozhovoru o cestování vesmírem a 
vyhledá v něm konkrétní informace

Budoucí čas will- vyjádření rozhodnutí a nabídky

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí slyšenému textu, který se týká předpovědí 
vztahujících se na způsob života lidstva v budoucnosti, v 
textu vyhledá specifické informace

Vesmír

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se spolužáka na plány do budoucna a na podobné 
otázky odpoví

Vyjádření budoucího děje pomocí going to - vyjádření 
předpovědi do budoucna

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

mluví o svých plánech a představách do budoucna Vyjádření budoucího děje pomocí going to - vyjádření 
předpovědi do budoucna

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři v dotazníku vyplní základní údaje týkající se jeho Budoucí čas will- vyjádření rozhodnutí a nabídky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

965

Anglický jazyk 8. ročník

budoucnosti
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše text o svých plánech do budoucna Volba povolání

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba slova - lekce 2 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí si dvojhlásky Dvojhlásky

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 3 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí popisu činnosti v minulosti Minulý čas průběhový

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí obsahu zpráv o katastrofách v různých částech 
světa, ke konkrétním zemím přiřadí různé katastrofy

Minulý čas průběhový vs minulý čas prostý

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí interview, popisu události, která se stala v 
minulosti a vyhledá v kontextu konkrétní informace

Minulý čas průběhový vs minulý čas prostý

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

zeptá se kamaráda na činnosti v minulosti a na podobné 
otázky adekvátně odpoví

Minulý čas průběhový vs minulý čas prostý

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

simuluje rozhovor mezi reportérem a svědkem přírodní 
katastrofy

Přírodní katastrofy

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše průběh neobvyklé události Přírodní katastrofy

Přírodní katastrofy
Bydlení, domy, nábytek

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí obsahu detektivního příběhu a popisu míst činu 
a v příběhu hledá specifické informace

Pocity a nálady
Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba slova - lekce 3 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí si souhlásky Souhlásky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

966

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozumí obsahu zpráv o katastrofách v různých částech světa, ke 
konkrétním zemím přiřadí různé katastrofy

--> Zeměpis -> 7. ročník -> používá s porozuměním důležité geografické 
pojmy a terminologii používá aktivně různé druhy map, mapové 
atlasy, grafy, statistické a informační zdroje porovnává a přiměřeně 
hodnotí polohy, rozlohy, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných (modelových) států vyhledává 
významné oblasti koncentrace obyvatelstva, zemědělské a 
průmyslové oblasti USA a Kanady

   

Anglický jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 4 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí rozhovorům v turistickém informačním centru a 
v rozhovorech vyhledá konkrétní informace

Město, místa a budovy ve městě

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí popisu cesty Popis cesty

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí tématu a obsahu pohádkového příběhu, seřadí 
obrázky v chronologickém pořadí

Neurčitá zájmena every./some-/any-/no- + -body,-
thing



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

967

Anglický jazyk 9. ročník

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se na cestu a na podobné otázky adekvátně 
odpoví

Popis cesty

Přítomný čas průběhový- vyjádření blízké budoucnosti
Návrhy Shall...?, What about...?
Zážitky

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

sdělí, co bude dělat v nejbližší době

Domluva schůzky, návrhy
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí obsahu popisu Londýna a popisu pobytu v 
Londýně a vyhledá v něm konkrétní informace

Neurčitý člen a/an, určitý člen the s názvy míst

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

rozumí tématu a pointě komixového příběhu a najde v 
něm specifické informace

Neurčitá zájmena every./some-/any-/no- + -body,-
thing

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše krátký jednoduchý popis míst, cesty či události Město, místa a budovy ve městě

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 4 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí si silent letters ( hlásky, které 
nevyslovujeme )

Silent letters ( hlásky, které nevyslovujeme )

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 5 
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí popisu životních ambicí vrstevníků Předpřítomný čas prostý

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

v pomalu a zřetelně pronášeném projevu, který 
popisuje činnosti lidí, zachytí konkrétní informace

Předpřítomný čas prostý

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí článku o negativním dopadu turistů na nejvyšší 
horu

Předpřítomný čas prostý

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

sdělí, co již udělal či neudělal, zažil či ještě nezažil ever, never, just

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

vede rozhovor reportéra a sportovce, který chce 
upozornit na negativní důsledky činností lidstva

Ambice

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, vede se spolužákem rozhovor na téma bezpečného Ambice



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

968

Anglický jazyk 9. ročník

vyhledá v nich požadované informace chování uživatelů internetu
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

v textu, který popisuje životní ambice vrstevníků, 
vyhledá konkrétní informace

Ambice

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše, co již dělal či nedělal, co zažil či ještě nezažil ever, never, just

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení zapíše informace, slovní spojení nebo jednoduché věty 
týkající se osvojovaných témat

Smetí

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 5 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí výslovnost sykavek Sykavky

Tematický celek -  Poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní - lekce 6 
Should / shouldn't / mustn't / must / don't have toCJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí obsahu jednoduchého a zřetelně pronášeného 
dialogu, který se týká zdravotních potíží vrstevníka Problémy, péče o zdraví, pocity a nálady

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí krátkým rozhovorům, kde si účastníci sdílejí své 
problémy a radí si

Should / shouldn't / mustn't / must / don't have to

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

rozumí textu, který se týká pravidel chování žáků ve 
škole a najde v něm konkrétní informace

Pravidla

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

popíše běžná, lehká onemocnění a zdravotní potíže a 
uvede, jak se lidé cítí

Problémy, péče o zdraví, pocity a nálady

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se kamaráda, jak se cítí a na stejné otázky odpoví Should / shouldn't / mustn't / must / don't have to

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

poradí kamarádovi, co by měl při daných problémech 
udělat, požádá kamaráda o radu a adekvátně reaguje

Should / shouldn't / mustn't / must / don't have to

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí běžným nápisům na veřejných místech ve městě Pravidla

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí obsahu komixového příběhu a vyhledá v něm 
konkrétní informace

Should / shouldn't / mustn't / must / don't have to

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho napíše, co musí či nemusí dělat, co nesmí dělat Pravidla



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

969

Anglický jazyk 9. ročník

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

PříslovceCJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

rozumí obsahu jednotlivých epizod příběhu a seřadí je 
správně chronologicky, v příběhu pak vyhledá konkrétní 
informace

Frázová slovesa

Tematický celek -  Zvuková a grafická podoba jazyka - lekce 6 
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

seznámí se a osvojí výslovnost pomocných sloves v 
záporu

Výslovnost pomocných sloves

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozumí článku o negativním dopadu turistů na nejvyšší horu --> Zeměpis -> 9. ročník -> uvádí na vybraných příkladech závažné 

důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na životní 
prostředí

    

5.3.3 Druhý cizí jazyk 
5.3.3.1 Německý jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Volitelný Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Německý jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

970

Název předmětu Německý jazyk
Charakteristika předmětu Německý jazyk je vyučován jako druhý cizí jazyk tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a českého 

jazyka. 
Cílem výuky je získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení 
jazykových znalostí a dovedností a aktivní využití komunikace v cizím jazyce, získání schopnosti číst s 
porozuměním, číst přiměřené texty v daném jazyce, porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, 
rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí, poznání kultury zemí příslušné 
jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti 
cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance 
k odlišným kulturním hodnotám jiných národů.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Německý jazyk je realizován na 2. stupni jako povinně volitelný předmět výukou od 7. do 9. ročníku týdně 
2 vyučovací hodiny. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A 1.2 (podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky). 
Vyučování probíhá v odborných jazykových učebnách, třídy jsou děleny na skupiny.

Kompetence k učení:

• Nabízet žákům aktivační metody, které je povedou k samostatné práci s dvojjazyčnými a výkladovými 
slovníky 

• Vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání příslušného cizího jazyka 
Kompetence komunikativní:

• Nabízet žákům dostatek možností k porozumění rozhovoru vedenému v daném cizím jazyce a 
cizojazyčně psaným jednoduchým textům 

• Vést žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k porovnávání stavby příslušného cizího jazyka, anglického a českého jazyka, vyhledávání 
shod a odlišností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

971

Název předmětu Německý jazyk
• Předkládat žákům konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je nezbytné použití příslušného cizího jazyka 

Kompetence sociální a personální:

• Navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového 
prostředí 

• Vytvářet situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi 
lidmi z různého kulturního prostředí 

Kompetence občanské:

• Na příkladech ze zemí náležejících k příslušné jazykové oblasti vést žáky k tomu, aby se snažili vcítit 
do problémů minorit ve světě i u nás 

Kompetence pracovní:

• Vést žáky k uvědomělému a správnému používání studijních materiálů a jazykových příruček pro 
samostatné studium 

Kompetence digitální:

Při výuce druhého cizího jazyka budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v těchto  oblastech:
• Oblast 1. Informační a datová gramotnost

Cílené prohlížení a vyhledávání digitálních materiálů z oblasti kultury, sportu, reálií a 
historie. Práce se slovníkovými hesly a encyklopediemi.

• Oblast 2. Hodnocení a správa digitálního obsahu
Analýza, interpretace a kritické zhodnocení obsahu cílevědomě vybíraných autentických 

cizojazyčných materiálů. Práce s online
formuláři a dotazníky.

• Oblast 3. Interakce prostřednictvím digitálních technologií
Rozšiřování interaktivních řečových dovedností prostřednictvím Google Classroom a online 
nástěnky Padlet.

• Oblast 4. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií
Sdílení jednoduchých sdělení a informací prostřednictvím prezentací, např. Powerpoint nebo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

972

Název předmětu Německý jazyk
Prezentací Google

• Oblast 5. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií
Interaktivní řečové dovednosti realizovat s využitím specifických výukových forem jako je 

spolupráce v rámci třídy, mezi třídami  
a školami a s využitím projektové výuky, např. break rooms 

• Oblast 6. Tvorba digitálního obsahu
 Tvorba vlastních nebo sdílených prezentací k vybraným tématům (Já a moje rodina, moji kamarádi, volný 
čas, denní program a

pod.) a emailová komunikace
• Oblast 7. Tematické celky rozvíjející digitální kompetence a budování digitální gramotnosti

Využít např. tematické okruhy cestování, reálie, kultura a sport, volný čas, nákupy, stravovací 
návyky, počasí a  pravidla emailové 

komunikace
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Německý jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Und wer bist du? Seznamování , předměty 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů pozdraví a představí se, ukončí rozhovor pozdravy, představování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

973

Německý jazyk 7. ročník

Tematický celek -  Laura klettert gern. Koníčky, sport 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

časování sloves

větný záporDCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty složené ze známé slovní zásoby

otázka co?

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

sdělí ústně i písemně základní informace o sobě a svých 
kamarádech

rozvrh hodin, učebnice, učební předměty

Tematický celek -  Das machen Freunde zusammen. Osobní údaje, názvy zemí 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

otázka kdo?, jak?

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

otázka kde?, jaký?

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

rozumí známým výrazům, frázím a jednoduchým 
otázkám probraných témat

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

vyhledává informace ve slovníku, na mapě, v grafu, 
obrázkovém lexikonu

mapa Evropy – německy mluvící země a jejich hlavní 
města

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři otázka kdo?, jak?
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

vyplní dotazník s osobními údaji
Steckbrief

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

používá německou klávesnici při psaní textů Steckbrief

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

ovládá klávesové zkratky při psaní specifických písmen 
(ä, ö, ü, ß)

Steckbrief

Tematický celek -  Simon liebt Informatik. Předměty ve škole, jazyky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

974

Německý jazyk 7. ročník

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů konverzuje v páru a ve skupině pomocí jednoduchých 
výrazů o sobě, svých kamarádech, škole a volném čase

otázka kdy?

Tematický celek -  Ich brauche einen Kuli. Televizní seriál: sci-fi, psací potřeby 
osobní zájmena
člen určitý a neurčitý
rod substantiv

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně 
reaguje

přivl. zájmena, záporné zájmeno kein
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

užívá gramaticky správně slovesné tvary v indikativu a 
substantiva v 1. a 4. p. sg.

časování sloves

Tematický celek -  Hast du Zeit? Části dne, čas 
slovosled ve větě jednoduchéDCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

sestaví syntakticky správně oznamovací věty a základní 
otázky otázka doplňovací a zjišťovací

koníčky
základní číslovky do 20
přídavná jména
školní pomůcky a jejich vlastnosti
přídav. jm. a barvy
dny v týdnu, měsíce a roční období

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

ovládá lexikální pravopis probraných výrazů

určování času podle hodin, části dne, denní režim
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše jednoduchý e-mail v digitální podobě Steckbrief

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

975

Německý jazyk 7. ročník

Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v německy mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů německého jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

Německý jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Mein Bruder ist einfach super! - rodina, povolání 

koníčkyDCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby názvy povolání, přechylování

rodina, kein v 1. a 4. pádu
přivlastňovací zájmena

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů sdělí, co kdo má nebo nemá

2. pád vlastních jmen
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři předložková spojení im, am, um
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

sestaví písemnou pozvánku, vyplní dotazník o své osobě
rodina, kein v 1. a 4. pádu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

976

Německý jazyk 8. ročník

Tematický celek -  Trinken wir einen Karibik-Cocktail? - nápoje, nákupy 
vykání SieDCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 

poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

rozumí jednoduchým pokynům a formuluje jednoduché 
pokyny pro jednotlivce, skupinu, dospělého nápoje, potraviny, jídlo

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

rozumí slovosledu oznamovací věty s modálním 
slovesem a infinitivem

časování modálních sloves müssen, können a mögen

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

užívá fráze týkající se nakupování v jednoduchém 
rozhovoru

počítání do 100 a základní matematické úkony, ceny

počítá do 100 v řadě a užívá základní matematické 
úkony v tomto oboru 

počítání do 100 a základní matematické úkony, ceny

Tematický celek -  Was isst du gern? - jídlo, průběh dne 
časování pravidelných a vybraných nepravidelných 
sloves v přítomném čase
časování sloves s předponou
časování modálních sloves müssen, können a mögen

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

popíše své činnosti během dne a týdne

předložka am v časových údajích
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

zeptá se na přesný čas a odpoví na takovou otázku vyjádření časových údajů

Tematický celek -  Nico sammelt Schiffe. - koníčky 
koníčkyDCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

hovoří o svých koníčcích a popíše koníčky svých přátel
množné číslo podstatných jmen

Tematický celek -  Mein Fuß tut weh! - tělo, zdraví 
lidské tělo, zdraví a nemocDCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které se vztahují k běžným tématům
vyhledává v textu jednoduché informace a odpovědi na 
otázku názvy zemí, předložka aus

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

sestaví jednoduchý příběh podle známých pokynů préteritum sloves haben a sein



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

977

Německý jazyk 8. ročník

telefonování, psaní e-mailů, adresa, telefonní číslo
osobní zájmena ve 3. pádu - mir, dir

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduchý e-mail a dopis o sobě

spojka deshalb
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

při práci s textovým editorem ovládá funkci „kontrola 
pravopisu“

činnosti během dne a týdne

Tematický celek -  Treffpunkt: Spiegelstraße 12 - doprava, popis cesty 
popis cesty
dopravní prostředky

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

rozumí známým každodenním výrazům i v textu

místa ve městě
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

telefonicky si domluví program nebo jej odmítne otázka kdy? v kolik hodin? odkdy? dokdy?

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů vyjádří cíl cesty předložka mit a zu + 3. pád
rozkazovací způsob
předložka in + 4. pád

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sestaví jednoduchý plán cesty a seznam potřebných věcí

osobní zájmena ve 4. pádu - mich, dich, ihn, es, sie
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v německy mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů německého jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

978

   

Německý jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Kati kommt nächsten Freitag. - cestování 
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

čte s porozuměním vazba es gibt

cestováníDCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

vyhledává jednoduché informace v textu a uspořádá je 
podle pokynů přivlastňovací zájmeno Váš/Vaše

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

orientuje se na mapě, vyhledá známé údaje plán města

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zapojí se do komunikace a poskytne požadované 
informace-hledání cesty, udání směru, popíše cestu, 
zeptá se na cestu

popis cesty městem

moje městoDCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

čte oznámení a nápisy ve městě formulované jednoduše
neosobní zájmeno man

Tematický celek -  Das T-Shirt gefällt mir! - oblečení, volný čas 
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

činnosti ve volném čase, sport

gefallen + 3. pád
für + 4. pád

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, v textu 
vyhledává potřebnou informaci a odpověď na otázku

zvířata



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

979

Německý jazyk 9. ročník

Tematický celek -  Das Konzert hat Spaß gemacht! - popis osoby, zájmy 
oblečení, popis osoby
škola

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

reprodukuje ústně i písemně obsah přiměřeně 
obtížného textu, promluvy i jednoduché konverzace

zájmeno welch-

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše jednoduché sdělení – dopis, a odpoví na něj za 
správného použití základních gramatických struktur a 
vět

popis osoby

Tematický celek -  Vor dem Essen schauen wir das Fahrrad an. - bydlení 
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

popíše místo, kde bydlí, konverzuje jednoduchým 
způsobem na téma bydlení

bydlení, dům a byt

Tematický celek -  Schöne Ferien! - prázdniny 
časování sloves pravidelných, nepravidelných a s 
odlučitelnou a neodlučitelnou předponou v perfektu
vyjádření času
přídavné jméno nächst-
vyjádření míry a frekvence opakování
prázdninové cíle

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše souvislý text za správného použití zákl. 
gramatických struktur v perfektu – dopis z prázdnin

měsíce a roční doby
předložky se 3. a 4. pádem
otázka kde? a kam?

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vytváří digitální prezentaci svého projektu

předložky se 3. pádem
Tematický celek -  Lukas hat Geburtstag. - oslavy 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

modální sloveso wollen a können

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vyjádří přání, prosbu, poděkování, souhlas, odmítnutí

narozeniny a oslavy

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

980

Německý jazyk 9. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v německy mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů německého jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

5.3.3.2 Španělský jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Volitelný Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Španělský jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Španělský jazyk je vyučován jako druhý cizí jazyk tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a českého 

jazyka. 
Cílem výuky je získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení 
jazykových znalostí a dovedností a aktivní využití komunikace v cizím jazyce, získání schopnosti číst s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

981

Název předmětu Španělský jazyk
porozuměním, číst přiměřené texty v daném jazyce, porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, 
rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí, poznání kultury zemí příslušné 
jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti 
cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance 
k odlišným kulturním hodnotám jiných národů.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Španělský jazyk je realizován na 2. stupni jako povinně volitelný předmět výukou od 7. do 9. ročníku týdně 
2 vyučovací hodiny. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A 1.2 (podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky). 
Vyučování probíhá v odborné jazykové učebně, třídy jsou děleny na skupiny. 
Kompetence k učení:

• Nabízet žákům aktivační metody, které je povedou k samostatné práci s dvojjazyčnými a výkladovými 
slovníky 

• Vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání příslušného cizího jazyka 
Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k porovnávání stavby příslušného cizího jazyka, anglického a českého jazyka, vyhledávání 
shod a odlišností 

• Předkládat žákům konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je nezbytné použití příslušného cizího jazyka 
Kompetence komunikativní:

• Nabízet žákům dostatek možností k porozumění rozhovoru vedenému v daném cizím jazyce a 
cizojazyčně psaným jednoduchým textům 

• Vést žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 
Kompetence sociální a personální:

• Navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového 
prostředí 

• Vytvářet situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi 
lidmi z různého kulturního prostředí 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:
• Na příkladech ze zemí náležejících k příslušné jazykové oblasti vést žáky k tomu, aby se snažili vcítit 

do problémů minorit ve světě i u nás 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

982

Název předmětu Španělský jazyk
Kompetence pracovní:

• Vést žáky k uvědomělému a správnému používání studijních materiálů a jazykových příruček pro 
samostatné studium 

Kompetence digitální:
Při výuce druhého cizího jazyka budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v těchto  oblastech:

• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
Cílené prohlížení a vyhledávání digitálních materiálů z oblasti kultury, sportu, reálií a 
historie. Práce se slovníkovými hesly a encyklopediemi.

• Oblast 2. Hodnocení a správa digitálního obsahu
Analýza, interpretace a kritické zhodnocení obsahu cílevědomě vybíraných autentických 

cizojazyčných materiálů. Práce s online
formuláři a dotazníky.

• Oblast 3. Interakce prostřednictvím digitálních technologií
Rozšiřování interaktivních řečových dovedností prostřednictvím Google Classroom a online 
nástěnky Padlet.

• Oblast 4. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií
Sdílení jednoduchých sdělení a informací prostřednictvím prezentací, např. Powerpoint nebo 
Prezentací Google

• Oblast 5. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií
Interaktivní řečové dovednosti realizovat s využitím specifických výukových forem jako je 

spolupráce v rámci třídy, mezi třídami  
a školami a s využitím projektové výuky, např. break rooms 

• Oblast 6. Tvorba digitálního obsahu
Tvorba vlastních nebo sdílených prezentací k vybraným tématům (Já a moje rodina, moji kamarádi, volný 
čas, denní program a

pod.) a emailová komunikace
• Oblast 7. Tematické celky rozvíjející digitální kompetence a budování digitální gramotnosti

Využít např. tematické okruhy cestování, reálie, kultura a sport, volný čas, nákupy, stravovací 
návyky, počasí a  pravidla emailové 

komunikace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

983

Název předmětu Španělský jazyk
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Španělský jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Esto es español - abeceda, výslovnost 

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby 

pozdravy
abeceda
číslovky 1 - 10
pravidla výslovnosti

Tematický celek -  ¿Cómo te llamas? - osobní informace 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři

rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně 
reaguje
pozdraví, představí se, umí ukončit rozhovor
sdělí ústně i písemně základní informace o sobě
dokáže vyjmenovat dny v týdnu a odpovědět na otázku 
týkající se data
ovládá číslovky 0-31 a početní operace s nimi
vyplní jednoduchý on-line dotazník (např. Blank Quiz)
ovládá potřebné klávesové zkratky či způsob vložení 
specifického znaku (např. španělského písmene ñ)

představování
osobní zájmena samostatná
dny v týdnu
číslovky 0-31
sloveso být
slovesa llamarse, vivir, tener
otázky - tázací zájmena a příslovce
věty oznamovací a zvolací
tykání/vykání
práce s textem - členění, města a jazyky Španělska

Tematický celek -  ¿De dónde eres? - země,národnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

984

Španělský jazyk 7. ročník

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

sestaví syntakticky správně oznamovací věty a základní 
otázky
vyhledává v textu informace nebo odpovědi na otázky
vyhledává informace ve slovníku, na mapě
pojmenuje měsíce v roce a přiřadí je k ročním obdobím
dokáže vyjmenovat dny v týdnu a odpovědět na otázku 
týkající se data

měsíce v roce
země a kontinenty
národnost
mužský a ženský rod
člen neurčitý
člen určitý v jednotném a množném čísle mužského a 
ženského rodu
datum
práce s textem - narozeniny - oslava ve Španělsku, 
Latinská Amerika, svátky ve Španělsku

Tematický celek -  ¿Qué estudias? - školní předměty a pomůcky 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

užívá gramaticky správně probraná pravidelná i 
nepravidelná slovesa
ovládá lexikální pravopis probraných výrazů
umí se zeptat na čas a odpovědět na otázku Kolik je 
hodin?

školní předměty
přítomný čas pravidelných sloves - er, - ir, - ar, 
časování
nepravidelná slovesa ver, hacer
zápor
předložky vyjadřující umístění
práce s textem - soužití ve školní třídě, počítač a 
internet, školský systém Španělska

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve španělsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů španělského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

985

Španělský jazyk 7. ročník

Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
   

Španělský jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  ¿Cómo es tu familia? - rodina, denní činnosti 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby
rozumí známým každodenním výrazům i v textu
rozumí jednoduchým pokynům a formuluje jednoduché 
pokyny pro jednotlivce, skupinu, dospělého
vyhledává v textu jednoduché informace a odpovědi na 
otázky
umí vyjádřit, jaké jsou jeho záliby, co má x nemá rád
popíše své činnosti během dne
při práci s textovým editorem ovládá funkci „kontrola
pravopisu“

členové rodiny
denní aktivity a režim dne
režim dne španělského a českého studenta
zvratná slovesa acostarse, vestirse, ducharse, 
levantarse
nepravidelná slovesa merendar, ir, volver
časování slovesa gustar s osobním zájmenem já
práce s textem - domácí práce, práva zvířat, španělská 
jména a příjmení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

986

Španělský jazyk 8. ročník

vyhledá v něm požadovanou informaci
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
Tematický celek -  ¿Cuál es tu color favorito? - barvy, části těla 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

sestaví jednoduchý popis osoby na základě známé slovní 
zásoby
ovládá číslovky od 0 – 100 a početní operace s nimi
vyhledává v textu jednoduché informace a odpovědi na 
otázky
rozumí slovosledu při použití podstatného jména s 
přívlastkem vyjádřeným přídavným jménem
popíše své činnosti během minulého týdne

části těla
barvy
číslovky do 100
rod adjektiv
popis osoby
minulý čas prostý pravidelných sloves -ar, -er, ir
minulý čas prostý nepravidelných sloves ver, hacer, ir
užití předložky para
práce s textem - užívání mobilního telefonu, státy a 
časová pásma, zajímavé informace o Španělsku a 
Latinské Americe

Tematický celek -  ¿Cómo es tu casa? - bydlení 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

popíše místo, kde bydlí, konverzuje jednoduchým 
způsobem na téma bydlení
dokáže popsat své plány do blízké budoucnosti na 
základě známé slovní zásoby
napíše jednoduchý e-mail

místnosti v bytě a jejich vybavení
sloveso haber a neurčitý člen
užití slovesa haber a estar pro vyjádření umístění
ukazovací zájmena este, ese, aquell
příslovce místa aquí, ahí, allí
vazba ir a infinitiv
práce s textem - kapesné adolescentů, předměty a 
základní materiály, dovolená na Tenerife

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

987

Španělský jazyk 8. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie španělsky mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů německého jazyka jako mateřského jazyka
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve španělsky mluvících zemích

   

Španělský jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  ¿Cómo son tus amigos? - charakter, záliby, sport 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 

popíše základní povahové vlastnosti osob
hovoří o svém oblíbeném sportu a vyjadřuje se k 
různým sportovním aktivitám na základě známé slovní 
zásoby
čte s porozuměním

popis charakterových vlastností
mužský a ženský rod adjektiv
jednotné a množné číslo adjektiv
vyjádření intenzity pomocí muy/mucho
sporty



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

988

Španělský jazyk 9. ročník

jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

sloveso encantar
příslovce vyjadřující frekvenci opakování činností
užití sloves jugar/hacer
užití sloves gustar/encantar
práce s textem - spolužáci z jiných zemí, cesty Kryštofa 
Kolumba, Španělsko od A do Z

Tematický celek -  ¿Cómo es tu ciudad? - město, řadové číslovky 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše jednoduché sdělení (SMS) a odpoví na něj
přijme nebo odmítne nabídku k činnosti
čte oznámení a nápisy ve městě formulované jednoduše
orientuje se na mapě, vyhledává známé údaje
zapojí se do komunikace a poskytne požadované 
informace - hledání cesty, udání směru, popíše cestu, 
zeptá se na cestu
vytváří digitální prezentaci svého projektu

názvy budov a míst ve městě
vazba tener que + infinitiv
slovesa querer a poder
otázky a odpovědi ¿por qué? / porque
popis cesty městem
imperativ pravidelných sloves -ar, -er, -ir
imperativ nepravidelného slovesa ir
řadové číslovky
práce s textem - na kole po městě, komunikace a 
jazyky, Madrid

Tematický celek -  ¿Qué me pongo? - oblečení, počasí 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, v textu 
vyhledává potřebnou informaci a odpověď na otázku
sestaví popis osoby na základě probrané slovní zásoby
sestaví gramaticky správně s použitím známých slov 
(podle obrázku) věty o probíhající aktivitě

oblečení
popis osoby
přítomný čas průběhový estar+gerundium
předmět přímý vyjádřený zájmenem
vyjádření počasí
práce s textem - názory na oblékání, význam barev, 
tradiční oděvy Latinské Ameriky

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

989

Španělský jazyk 9. ročník

Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve španělsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie španělsky mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů španělského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

5.3.3.3 Ruský jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Volitelný Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Ruský jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Ruský jazyk je vyučován jako druhý cizí jazyk tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a českého 

jazyka. 
Cílem výuky je získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení 
jazykových znalostí a dovedností a aktivní využití komunikace v cizím jazyce, získání schopnosti číst s 
porozuměním, číst přiměřené texty v daném jazyce, porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, 
rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí, poznání kultury zemí příslušné 
jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti 
cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance 
k odlišným kulturním hodnotám jiných národů.  

Obsahové, časové a organizační vymezení Ruský jazyk je realizován na 2. stupni jako povinně volitelný předmět výukou od 7. do 9. ročníku týdně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

990

Název předmětu Ruský jazyk
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

2 vyučovací hodiny. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A 1.2 (podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky). 
Vyučování probíhá v učebnách, třídy jsou děleny na skupiny. 
Kompetence k učení:

• Nabízet žákům aktivační metody, které je povedou k samostatné práci s dvojjazyčnými a výkladovými 
slovníky 

• Vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání příslušného cizího jazyka 
Kompetence k řešení problémů:

• Vést žáky k porovnávání stavby příslušného cizího jazyka, anglického a českého jazyka, vyhledávání 
shod a odlišností 

• Předkládat žákům konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je nezbytné použití příslušného cizího jazyka 
Kompetence komunikativní:

• Nabízet žákům dostatek možností k porozumění rozhovoru vedenému v daném cizím jazyce a 
cizojazyčně psaným jednoduchým textům 

• Vést žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 
Kompetence sociální a personální:

• Navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového 
prostředí 

• Vytvářet situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi 
lidmi z různého kulturního prostředí 

Kompetence občanské:
• Na příkladech ze zemí náležejících k příslušné jazykové oblasti vést žáky k tomu, aby se snažili vcítit 

do problémů minorit ve světě i u nás 
Kompetence pracovní:

• Vést žáky k uvědomělému a správnému používání studijních materiálů a jazykových příruček pro 
samostatné studium 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

991

Název předmětu Ruský jazyk
Při výuce druhého cizího jazyka budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v těchto  oblastech:

• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
Cílené prohlížení a vyhledávání digitálních materiálů z oblasti kultury, sportu, reálií a 
historie. Práce se slovníkovými hesly a encyklopediemi.

• Oblast 2. Hodnocení a správa digitálního obsahu
Analýza, interpretace a kritické zhodnocení obsahu cílevědomě vybíraných autentických 

cizojazyčných materiálů. Práce s online
formuláři a dotazníky.

• Oblast 3. Interakce prostřednictvím digitálních technologií
Rozšiřování interaktivních řečových dovedností prostřednictvím Google Classroom a online 
nástěnky Padlet.

• Oblast 4. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií
Sdílení jednoduchých sdělení a informací prostřednictvím prezentací, např. Powerpoint nebo 
Prezentací Google

• Oblast 5. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií
Interaktivní řečové dovednosti realizovat s využitím specifických výukových forem jako je 

spolupráce v rámci třídy, mezi třídami  
a školami a s využitím projektové výuky, např. break rooms 

• Oblast 6. Tvorba digitálního obsahu
Tvorba vlastních nebo sdílených prezentací k vybraným tématům (Já a moje rodina, moji kamarádi, volný 
čas, denní program a

pod.) a emailová komunikace
• Oblast 7. Tematické celky rozvíjející digitální kompetence a budování digitální gramotnosti

Využít např. tematické okruhy cestování, reálie, kultura a sport, volný čas, nákupy, stravovací 
návyky, počasí a  pravidla emailové 

komunikace
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

992

Ruský jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Moji kamarádi, představování, azbuka 
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

řeší jednoduché situace související se seznamováním seznamování, představování

Tematický celek -  Volnočasové aktivity, azbuka, členové rodiny 
pozdravy při setkání a loučeníDCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

orientuje se v jednoduchých pokynech a adekvátně na 
ně reaguje hodiny

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

prezentuje říkanky, básničky, písničky azbuka

Tematický celek -  Škola, školní předměty, školní pomůcky, azbuka 
pozdravy
odlišnosti hlásek
seznamování, představování

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

vyslovuje foneticky správně jednoduché texty složené ze 
známé slovní zásoby

pozdravy při setkání a loučení
rodina
domácí zvířata
škola
jídlo
moje rodina

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

rozumí známým výrazům

číslovky 1-10



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

993

Ruský jazyk 7. ročník

číslovky 11-20
vesnice, město
škola, volný čas

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

porozumí krátkému sdělení seznamování, představování

slovesa „chtít, žít“
slovesa „číst, dělat, hrát, kreslit, tancovat, mít rád, učit 
se “
na návštěvě

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů pokusí se sestavit jednoduché sdělení a odpověď na ně

minulý čas sloves „koupit, jíst, jet, být“
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova azbuka

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

poslouchá rodilé mluvčí reprodukovaným způsobem seznamování, představování

rodina
domácí zvířata
škola

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

používá slovníky

jídlo
otázka – kdo je tu?, kdo je tam ?, kdo je to ?, jak se 
jmenuješ ?
otázka - odkud kdo je ?
otázka – kdo kde bydlí ?
kdo má co a koho rád
kdo kam a kdy jel

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

obměňuje krátké texty

co kdo má rád k jídlu
Tematický celek -  Naše rodina, povolání, mazlíčci 
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho učí se zvládat techniku čtení a psaní azbuka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

994

Ruský jazyk 7. ročník

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

seznamování, představování

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři

sdělí ústně i písemně jednoduché údaje o své rodině

narozeniny
Tematický celek -  Můj dům, pokoje, vybavení bytu 

seznamování, představováníDCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

napíše jednoduchý e-mail v digitální podobě
moje rodina

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

používá ruskou klávesnici při psaní textů rodina

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie rusky mluvících zemí
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v rusky mluvících zemích
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů ruského jazyka jako mateřského jazyka

   

Ruský jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

995

Ruský jazyk 8. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Měsíce a roční období, volnočasové aktivity 

Rusko a rusky mluvící zeměDCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

vyslovuje a čte nahlas foneticky správně jednoduché 
texty nad mapou Ruska

minulý čas sloves
zájmena jaký, jaká, jaké
číslovky 20-100, 900, 1000
1., 2., 3. pád podstatných jmen
zápor u sloves
časování sloves „číst, mluvit, mít rád, dívat se, učit se, 
jít “
řadové číslovky 1- 9 v 1. a 6. pádě

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

používá základní gramatická pravidla

vyjádření vykání
Tematický celek -  Dny v týdnu, režim dne 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

reaguje na známé výrazy, fráze a jednoduché věty omluva, poděkování, blahopřání, přání

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

časové údaje

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů

reaguje na jednoduché pokyny

vyjadřování data



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

996

Ruský jazyk 8. ročník

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům
Tematický celek -  Jídla a nápoje, potraviny, jídelníček 
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

snaží se porozumět obsahu a smyslu jednoduchého 
textu

Rusko a rusky mluvící země

Tematický celek -  Oblečení, barvy, nakupování, zboží 
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

používá slovníky nad mapou Ruska

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

píše jednoduché sdělení a odpovědi na otázky 3. pád osobních zájmen

Tematický celek -  Vlastnosti člověka, jeho vzhled a charakter 
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

vyhledává v textu potřebné informace a odpovědi na 
otázky

nad mapou Ruska

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

sdělí ústně i písemně údaje o své osobě i rodině omluva, poděkování, blahopřání, přání

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

reprodukuje ústně i písemně obsah méně obtížného 
textu i jednoduché konverzace

nad mapou Ruska

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

používá základní fráze a jednoduché věty omluva, poděkování, blahopřání, přání

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

997

Ruský jazyk 8. ročník

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů ruského jazyka jako mateřského jazyka
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie německy mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v rusky mluvících zemích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou

   

Ruský jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Státy Evropy, hlavní města, jazyky, národnosti 
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

rozlišuje zásadní informace od informací významově 
nepodstatných

národní jídla

časování sloves „moci, pomoci“DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři sestaví krátkou zprávu či sdělení na zadané nebo 
zvolené téma skloňování podstatných jmen rodu středního v 

jednotném čísle
Tematický celek -  Město, budovy, orientace ve městě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

998

Ruský jazyk 9. ročník

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

reaguje na známé výrazy a fráze blahopřání k Nového roku

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

rozumí obsahu promluvy žádost, prosba o pomoc

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

odhaduje význam monologu či dialogu s malým počtem 
neznámých výrazů

nakupování

orientace ve městěDCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

orientuje se v přiměřeně obtížných souvislých sděleních
časování sloves „moci, pomoci“

skloňování přídavných jmen typu “nový, mladý“
skloňování zájmen kdo, co
podstatná jména v 1. pádě mn. čísle
číslovky 100-1000
zápor u 2. pádu podstatných jmen
časování sloves

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

používá základní gramatická pravidla

určení časového úseku
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vytváří digitální prezentaci svého projektu pozvání

Tematický celek -  Zdraví a nemoci, části těla 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů orientuje se v konverzaci dvou a více osob počasí, oblékání
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

vyjádření potřeby, nutnosti

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

užívá jednoduché obraty vyjadřující svolení, politování, 
omluvu, prosbu, žádost, výzvu, pozvání a reakci na 
pozvání, blahopřání

slovesné vazby odlišné od češtiny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

999

Ruský jazyk 9. ročník

skloňování osobních zájmen
komunikace mezi členy rodiny
vyjádření souhlasu, zákazu, nutnosti

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

vyjádření českých modálních sloves
Tematický celek -  České a ruské svátky, Nový rok, Vánoce, blahopřání 

blahopřání k Nového rokuDCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

vede komunikaci v situacích souvisejících se životem v 
rodině, ve škole a běžných každodenních situacích časové věty

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

používá dvojjazyčné slovníky a jazykové příručky zájmová činnost, dopisování

Tematický celek -  Moskva, památky Moskvy, ubytování 
sloveso „platit“DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 

sdělení
ústně a písemně vyjádří svůj názor, zážitky, dojmy a 
přání zájmová činnost, dopisování

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů ruského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie rusky mluvících zemí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky v rusky mluvících zemích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1000

5.3.3.4 Francouzský jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Volitelný Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Francouzský jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Francouzský jazyk je vyučován jako druhý cizí jazyk tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a 

českého jazyka. 
Cílem výuky je získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu, osvojení 
jazykových znalostí a dovedností a aktivní využití komunikace v cizím jazyce, získání schopnosti číst s 
porozuměním, číst přiměřené texty v daném jazyce, porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, 
rozsahem) náročnému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí, poznání kultury zemí příslušné 
jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších informací, práce s informacemi, pochopení významu znalosti 
cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respekt, tolerance 
k odlišným kulturním hodnotám jiných národů.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Francouzský jazyk je realizován na 2. stupni jako povinně volitelný předmět výukou od 7. do 9. ročníku 
týdně 2 vyučovací hodiny. 
Vzdělávání směřuje k dosažení úrovně A 1.2 (podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky). 
Vyučování probíhá v odborných jazykových učebnách, třídy jsou děleny na skupiny. 
Kompetence k učení:

• Nabízet žákům aktivační metody, které je povedou k samostatné práci s dvojjazyčnými a výkladovými 
slovníky 

• Vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání příslušného cizího jazyka 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• Vést žáky k porovnávání stavby příslušného cizího jazyka, anglického a českého jazyka, vyhledávání 

shod a odlišností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1001

Název předmětu Francouzský jazyk
• Předkládat žákům konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je nezbytné použití příslušného cizího jazyka 

Kompetence komunikativní:
• Nabízet žákům dostatek možností k porozumění rozhovoru vedenému v daném cizím jazyce a 

cizojazyčně psaným jednoduchým textům 
• Vést žáky k tomu, aby se nebáli používat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 

Kompetence sociální a personální:
• Navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového 

prostředí 
• Vytvářet situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi 

lidmi z různého kulturního prostředí 
Kompetence občanské:

• Na příkladech ze zemí náležejících k příslušné jazykové oblasti vést žáky k tomu, aby se snažili vcítit 
do problémů minorit ve světě i u nás 

Kompetence pracovní:
• Vést žáky k uvědomělému a správnému používání studijních materiálů a jazykových příruček pro 

samostatné studium 
Kompetence digitální:

Při výuce druhého cizího jazyka budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v těchto  oblastech:
• Oblast 1. Informační a datová gramotnost

Cílené prohlížení a vyhledávání digitálních materiálů z oblasti kultury, sportu, reálií a 
historie. Práce se slovníkovými hesly a encyklopediemi.

• Oblast 2. Hodnocení a správa digitálního obsahu
Analýza, interpretace a kritické zhodnocení obsahu cílevědomě vybíraných autentických 

cizojazyčných materiálů. Práce s online
formuláři a dotazníky.

• Oblast 3. Interakce prostřednictvím digitálních technologií
Rozšiřování interaktivních řečových dovedností prostřednictvím Google Classroom a online 
nástěnky Padlet.

• Oblast 4. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií
Sdílení jednoduchých sdělení a informací prostřednictvím prezentací, např. Powerpoint nebo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1002

Název předmětu Francouzský jazyk
Prezentací Google

• Oblast 5. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií
Interaktivní řečové dovednosti realizovat s využitím specifických výukových forem jako je 

spolupráce v rámci třídy, mezi třídami  
a školami a s využitím projektové výuky, např. break rooms 

• Oblast 6. Tvorba digitálního obsahu
Tvorba vlastních nebo sdílených prezentací k vybraným tématům (Já a moje rodina, moji kamarádi, volný 
čas, denní program a

pod.) a emailová komunikace
• Oblast 7. Tematické celky rozvíjející digitální kompetence a budování digitální gramotnosti

Využít např. tematické okruhy cestování, reálie, kultura a sport, volný čas, nákupy, stravovací 
návyky, počasí a  pravidla emailové 

komunikace
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Francouzský jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Tematický celek Bienvenue dans le monde francophone - svět frankofonie 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně abeceda, pravidla výslovnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1003

Francouzský jazyk 7. ročník

učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

hláskování

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů pozdravy
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

jednoduché texty ze známé slovní zásoby
rozumí známým výrazům, frázím a jednoduchým 
otázkám probraných témat
rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně 
reaguje
pozdraví a představí se, umí ukončit rozhovor

představování

Tematický celek -  Tematický celek Bonjour, c'est moi - představení se, národnosti 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

parler – être

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

avoir

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů oui x non
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

slovosled ve větě

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

otázky zjišťovací

otázka intonací
předložky à, en
shoda PJ a PřJ
tázací zájmena

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně 
reaguje
sestaví syntakticky správně oznamovací věty a základní 
otázky
rozumí slovosledu oznamovací věty a otázky
sdělí ústně i písemně základní informace o sobě, své 
rodině

národnosti
Tematický celek -  Tematický celek C'est ma famille - rodina, profese, zvířata 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 

sdělí ústně i písemně základní informace o sobě, své 
rodině

rodina



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1004

Francouzský jazyk 7. ročník

osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

profese rodičů

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

domácí zvířata

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

popis osoby

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři věk
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

počítání do 69

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

ovládá číslovky od 0 – 69 a početní operace s nimi
vyhledává v textu informace nebo odpovědi na otázky
užívá gramaticky správně probraná nepravidelná 
slovesa
ovládá lexikální pravopis probraných výrazů
napíše jednoduchý e-mail v digitální podobě
používá francouzskou klávesnici při psaní textů

slovesa na –er

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve francouzsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie francouzsky mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů francouzského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1005

Francouzský jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Tematický celek Ma vie chaque jour - můj den 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

školní pomůcky

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů barvy
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

dny v týdnu

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

hodiny

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

běžné denní činnosti

člen určitý a neurčitý
zvratná slovesa
vazba A qui est

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně 
jednoduché texty ze známé slovní zásoby
rozumí známým každodenním výrazům i v textu
rozumí jednoduchým pokynům a formuluje jednoduché 
pokyny pro jednotlivce, skupinu, dospělého
vyhledává v textu jednoduché informace a odpovědi na 
otázku
popíše své činnosti během dne a týdne
vyjádří časové údaje

Il y a
Tematický celek -  Tematický celek Oui, j'aime ça! - zájmy a záliby 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

zájmy a záliby

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 

hovoří o svých zájmech a zálibách
vyjádří preferenci
vyplní dotazník o své osobě

sport



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1006

Francouzský jazyk 8. ročník

poslechových textech týkajících se každodenních 
témat
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sloveso aller, faire

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři stahování členů
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

přivlastňovací zájmena nesamostatná

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení
Tematický celek -  Tematický celek Bon anniversaire ! - narozeniny, oslavy 
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

názvy měsíců v roce

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

počítání do 100

slovesa na –erDCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

pojmenuje měsíce v roce
počítá do 100 v řadě a užívá základní matematické 
úkony v tomto oboru
užívá gramaticky správně probraná nepravidelná 
slovesa
ovládá lexikální pravopis probraných výrazů
při práci s textovým editorem ovládá funkci „kontrola 
pravopisu“ nepravidelná slovesa

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve francouzsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie francouzsky mluvících zemí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1007

Francouzský jazyk 8. ročník

Různý etnický původ uživatelů francouzského jazyka jako mateřského jazyka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání

   

Francouzský jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Tematický celek Bon anniversaire! - narozeniny, oslavy 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

oslava narozenin, výběr dárku

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

budoucí čas futur proche

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů výraz je voudrais
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

slovesa typu finir

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři stahování členů v pl.
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, v textu 
vyhledá potřebnou informaci a odpověď na otázku
čte s porozuměním
reprodukuje ústně i písemně obsah přiměřeně 
obtížného textu, promluvy i jednoduché konverzace
napíše jednoduché sdělení - dopis, odpoví na něj za 
správného použití základních gramatických a lexikálních 
struktur a vět
domluví si čas a místo schůzky
vyjádří plánování do budoucna
vyjádří vlastní názor, souhlas, nesouhlas
napíše pozvánku na oslavu, blahopřání

ukazovací zájmena nesamostatná

Tematický celek -  Tematický celek Une journée en plain air - cestování, počasí 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám zeptá se na počasí počasí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1008

Francouzský jazyk 9. ročník

učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

roční období

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

dopravní prostředky

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

požádá někoho o něco
vyjádří vlastní názor, souhlas, nesouhlas
vytváří digitální prezentaci svého projektu

Tematický celek -  Tematický celek Bientôt les vacances - prázdniny 
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

prázdninové aktivity

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

kladný a záporný rozkaz

slovesa typu prendre
slovesa typu descendre

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduchý pozdrav z prázdnin
mluví o letních prázdninách
užívá gramaticky správně probraná nepravidelná 
slovesa
ovládá lexikální pravopis probraných výrazů

nepravidelná slovesa
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Dovednosti pro učení a studium – při práci se slovníkem
Cvičení dovedností zapamatování – práce se slovní zásobou
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Různý etnický původ uživatelů francouzského jazyka jako mateřského jazyka
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Dialogy, žádost, poděkování, apod.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1009

Francouzský jazyk 9. ročník

Cizí jazyk jako nástroj dorozumění a celoživotního vzdělávání
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Zvyky a tradice národů Evropy – vánoční a velikonoční zvyky ve francouzsky mluvících zemích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie francouzsky mluvících zemí

    

5.3.4 Matematika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

4 4 5 4 4 4 4 4 4 37
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Matematika
Oblast Matematika a její aplikace
Charakteristika předmětu 1. stupeň

- je aplikována v různých vyučovacích předmětech 
- žáci získávají základní početní dovednosti 
- využívá se aktuálních podnětů ze života žáků 
- využívají se výukové počítačové programy
- vytvářejí se pracovní listy
- žáci se učí spolupracovat ve skupinách
2. stupeň
Předmět Matematika je vyučován od šestého do devátého ročníku. Časová dotace předmětu na druhém 
stupni 4 hodiny týdně. V šestém ročníku je jedna hodina čerpána z disponibilní časové dotace. Cvičení 
z matematiky může být zařazeno do 6. a 9. ročníku po 1 hodině týdně podle zájmu žáků.
 Výuka je především realizována v kmenových učebnách. V rámci celé školní docházky využíváme učebnu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1010

Název předmětu Matematika
informatiky a mnohá cvičení probíhají i v přírodě.  Rozvíjíme vědomosti a dovednosti potřebné v 
praktickém životě, analyticko-syntetické myšlení, logiku, tvořivost a schopnost řešit problém. Ve 
vyučovacím procesu využíváme skupinové a projektové formy i práci frontální.
 Předmět je členěn na práci s číslem a početní operace (první stupeň.), práci s číslem a proměnnou (druhý 
stupeň), dále geometrii v rovině a prostoru, závislosti, vztahy a práci s daty, nestandardní aplikační úlohy a 
řešení problémových úloh. Při vyučování se zaměřujeme především na rozvoj životních kompetencí - učit 
se, spolupracovat, zodpovědnost, tvořivost, umět náležitě komunikovat a řešit problém. Soustavně 
zařazujeme činnosti, při kterých žáci aplikují matematické dovednosti při řešení životních situací.
 Speciální pedagog se individuálně věnuje dětem s dyskalkulií. V předmětu Matematika se kromě vlastního 
vzdělávacího obsahu realizují části vzdělávacích obsahů průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova 
. 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

• 1. ročník – 4 hodiny týdně 
• 2. ročník – 5 hodin týdně 
• 3. ročník – 5 hodin týdně 
• 4. ročník – 4 hodiny týdně
• 5. ročník – 4 hodiny týdně
• 6. ročník – 4 hodiny týdně
• 7. ročník – 4 hodiny týdně
• 8. ročník – 4 hodiny týdně
• 9. ročník – 4 hodiny týdně

Integrace předmětů • Matematika a její aplikace
Mezipředmětové vztahy • Člověk a jeho svět

• Člověk a svět práce
• Informatika
• Výtvarná výchova

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

Kompetence k učení:
1. stupeň

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ – připravujeme je na 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1011

Název předmětu Matematika
celoživotní učení 

•  ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující 
(doplňující) 

•  uplatňujeme individuální přístup k žákovi 
• učíme práci s chybou 
• učíme žáky využívat matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech – odhady, 

měření a porovnávání velikosti a vzdáleností, orientace 
• rozvíjíme paměť žáků prostřednictvím numerických výpočtů a osvojováním si nezbytných 

matematických vzorců a algoritmů
•  u žáků rozvíjíme abstraktní a exaktní myšlení osvojováním si využívání základních matematických 

pojmů a vztahů
2. stupeň

• Osvojit si obecně užívané termíny, symboly a znaky všech zahrnutých oborů, 
• vyhledávat v zadání slovních a logických úloh relevantní údaje, 
• prostřednictvím vhodně volených zadání poznat smysl osvojovaných postupů pro běžný život, 
• vytvářet si komplexní pohled na matematické a přírodní vědy, 
• v týmu i samostatně experimentovat a porovnávat dosažené výsledky.

kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
1. stupeň
• učíme žáky nebát se problémů („problémy byly, jsou a budou – problém není hrozba, ale výzva“) 
• podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů
• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 
• podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů
• rozvíjíme kombinatorické a logické myšlení při řešení problémových úloh
• při řešení problémových úloh učíme žáky provádět rozbor problémů a plánů řešení, odhadování výsledků, 
volbě správného postupu
• k řešení problému a vyhodnocování správnosti výsledku vzhledem k podmínkám úlohy nebo problému
2. stupeň

• Chápat význam kontroly dosažených výsledků, 
• uvědomit si, že důležité je i zjištění, že úloha má více, nebo žádné řešení, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1012

Název předmětu Matematika
• hledat vlastní postup při řešení problémů, 
• získávat informace, které jsou potřebné k dosažení cíle, 
• vyjadřovat závěry na základě ověřených výsledků a umět je obhajovat.

Kompetence komunikativní:
1. stupeň
• klademe důraz na „kulturní úroveň komunikace“ 
• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podepřený logickými argumenty
• učíme žáky naslouchat druhým, jako nezbytný prvek mezilidské komunikace 
• při komunikaci v matematice vedeme žáky k tomu, aby využívali matematické symboly 
• učíme žáky vnímat složitosti reálného světa a porozumět jim z hlediska matematizace reálné situace, 
která vede k sestavení matematického modelu 
2. stupeň

• Rozumět různým typům grafů a umět je sestrojit, 
• sestavovat znění vypočítaných výsledků srozumitelně a v logickém sledu, 
• spolupracovat při řešení složitějších matematických zadání ve dvojici, menší skupině, 
• při společné práci komunikovat způsobem, který umožní kvalitní spolupráci a tak i dosažení 

společného cíle. 
Kompetence sociální a personální:
1. stupeň
• omezujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování
• učíme žáka pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 
• rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmech různé role 
• učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) a práci (význam) ostatních členů v 
týmu 
• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 
• upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle
2. stupeň

• Samostatným řešením přiměřeně náročných úkolů dosahovat pocitu sebeuspokojení a sebeúcty, 
• stanovovat pravidla pro práci skupiny i samostatnou práci a dodržovat je. 

Kompetence občanské:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1013

Název předmětu Matematika
1. stupeň
• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků 
• individuálně řešíme kázeňské přestupky 
• vedeme žáky k věcnému řešení problémových situací
2. stupeň

• Uvědomovat si své školní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí přípravu, 
• chápat základní ekologické souvislosti  a environmentální problémy a pohlížet na ně komplexně,  
• poskytovat podle svých možností účinnou pomoc a chovat se zodpovědně v krizových situacích, 
• pochopit výhody dodržování pravidel zdravého životního stylu. 

Kompetence pracovní:
1. stupeň
• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, kvalitně odvedenou práci vždy pochválíme 
• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínka a žáky vedeme k 
adaptaci na nové pracovní podmínky 
• důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých povinností a 
závazků 
• cíleně posilujeme (motivujeme) žáky k dosažení jimi vhodně zvoleného dalšího studia (budoucí povolání)
2. stupeň

• Naučit se bezpečně používat rýsovací a další potřeby a udržovat je v pořádku, tak aby byla zajištěna 
jejich funkčnost, 

• přistupovat kriticky k výsledkům, které dosáhl, naučit se stanovovat si kritéria hodnocení vlastní 
práce, 

• dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti práce. 
Kompetence digitální:
1. stupeň

• učíme žáky rozlišování obrazných symbolů, porozumění jejich významu (např. značky, piktogramy, 
šipky), odlišování symbolů s jednoznačným a nejednoznačným významem

• vedeme žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k dohledávání chybějících 
informací potřebných k řešení úloh nebo situací v doporučených online zdrojích a k ověřování 
informací z více zdrojů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1014

Název předmětu Matematika

• motivujeme žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití usnadní činnost 
(např. převedení údajů z tabulky do diagramu v tabulkovém procesoru

2. stupeň
5.3.5 Oblast 1: Informační a datová gramotnost

Cílem fyzikálního vzdělávání je osvojení dovedností vyhledávat relevantní data pro tvorbu vlastních 
modelů. Analýza dat adekvátně odpovídá mentální úrovni žáka a také jeho fyzikálním vědomostem
5.3.6 Oblast 2: Komunikace a kolaborace

Vyhledaná data žák setřídí a seřadí, komunikuje se spolužáky při řešení úkolů.
5.3.7 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 

Žáci vytvářejí digitální obsah (textový dokument,  tabulky). Využívají znalosti a dovednosti např. s 
tabulkovým procesorem, textovým procesorem, poznámkovým SW atd.
5.3.8 Oblast 6: Technologické kompetence

Žák pracuje s kalkulačkou, mobilním telefonem, tabletem. Žák umí pracovat se softwarem, pomocí kterého 
získává, zpracovává a publikuje data

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Matematika 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1015

Matematika 1. ročník

• Kompetence pracovní
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Číslo a početní operace 
M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

zápis čísla v desítkové soustavě
porovnávání čísel, vztah rovnosti a nerovnosti
zobrazení čísla na číselné ose
jednoduché početní operace s přirozenými čísly

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose
M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
modelování reálných situací, počítání předmětů v 
oboru do 10, vytváření souborů s daným počtem 
prvků
vztah rovnosti a nerovnosti
zobrazení čísla na číselné ose
jednoduché slovní úkoly, závislosti, vztahy, práce s 
daty

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

zná číslice 1 – 20, umí je napsat a přečíst
zná význam méně, více, první, poslední, větší, menší 
apod.
umí seřadit čísla vzestupně i sestupně
umí zakreslit čísla do 20 na číselnou osu
zná a používá matematické symboly +,-,=, <, >
umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady na sčítání a odčítání 
do 20 bez přechodu přes desítku
provádí rozklad na desítky a jednotky
řeší jednoduché slovní úlohy
pracuje s modely peněz, pozná české mince do 20

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků
M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose
M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly
M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

zná číslice 1 – 10, umí je napsat a přečíst
zná význam méně, více, první, poslední, větší, menší 
apod.
umí seřadit čísla
umí zakreslit čísla na číselnou osu
zná a používá matematické symboly +, -, =, <, >
umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady na sčítání a odčítání 
do 5
řeší jednoduché slovní úlohy
pracuje s modely peněz

obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
modelování reálných situací, počítání předmětů v 
oboru do 10, vytváření souborů s daným počtem 
prvků
vztah rovnosti a nerovnosti
zobrazení čísla na číselné ose
jednoduché slovní úkoly, závislosti, vztahy, práce s 
daty

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché geometrické 
útvary, třídí je podle tvaru, velikosti a barev
pozná geometrická tělesa ( krychle, koule )
orientuje se v prostoru – nahoře, dole, před, za, mezi

základní rovinné útvary
tělesa – krychle, koule
čáry ( přímá, lomená, křivá )



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1016

Matematika 1. ročník

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché geometrické 
útvary, třídí je podle tvaru, velikosti a barvy

rovinné útvary – čtverec, kruh, trojúhelník, obdélník
geometrická tělesa – koule, krychle
orientace v prostoru

Tematický celek -  Závislosti, vztahy 
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času
M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života

orientuje se v prostoru – nahoře, dole, před, za, mezi
rozliší minulost, přítomnost, budoucnost

orientace v prostoru a čase

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
rozlišuje a umí pojmenovat jednoduché geometrické útvary, třídí je 
podle tvaru, velikosti a barev pozná geometrická tělesa ( krychle, 
koule ) orientuje se v prostoru – nahoře, dole, před, za, mezi

--> Český jazyk -> 1. ročník -> Digitální gramotnost

   

Matematika 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1017

Matematika 2. ročník

• Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Číslo a početní operace 
M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

Umí zapsat a vyřešit příklady na sčítání a odčítání s 
přechodem přes desítku
Umí zapsat a přečíst čísla do 100
Umí zakreslit čísla do 100 na číselnou osu
Porovnává čísla do 100, umí je seřadit vzestupně i 
sestupně
Sčítá a odčítá do 100
Zná význam závorek, počítá příklady se závorkami
Umí provést zápis slovní úlohy
Řeší slovní úlohy s výpočty do 100
Seznámí se s principem násobilky v oboru do 5

Zápis čísla v desítkové soustavě
Porovnávání čísel, vztah rovnosti a nerovnosti
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Násobilka

Zápis čísla v desítkové soustavě
Porovnávání čísel, vztah rovnosti a nerovnosti
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Násobilka

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

Zná číslice 1 až 20, umí je zapsat a přečíst
Zná význam méně, více, první, poslední, větší, menší
Umí seřadit čísla podle velikosti
Umí zakreslit čísla do 20 na číselnou osu
Zná a používá symboly +, -, =, <, >
Umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady na sčítání a odčítání 
do 20 bez přechodu přes 10
Řeší jednoduché slovní úlohy

Obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
Zápis čísla v desítkové soustavě
Počítání předmětů v oboru do 20
Vztah rovnost – nerovnost
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché slovní úlohy

Tematický celek -  Závislosti, vztahy 
umí se orientovat v čase
 rozliší minulost, přítomnost, budoucnost
 pozná hodiny 

Orientace v čase
Jednotky času, délky, hmotnosti

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině

Umí si připravit pomůcky na rýsování ( pravítko,tužka)
Zná pojmy bod, přímka, čára, úsečka

Základní rovinné útvary
Tělesa – krychle, kvádr, koule, válec



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1018

Matematika 2. ročník

Narýsuje úsečku dané délky, přímku, lomenou, křivou 
čáru
Porovná úsečky podle velikosti
Umí změřit úsečku

Lomená čára, přímka, úsečka – měření, odhad délky

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině

Pozná tělesa -krychli, kvádr, kouli, válec Základní rovinné útvary
Tělesa – krychle, kvádr, koule, válec
Lomená čára, přímka, úsečka – měření, odhad délky

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pozná tělesa -krychli, kvádr, kouli, válec --> Český jazyk -> 2. ročník -> Před zahájením práce s digitálními 

technologiemi si připraví své pracovní místo podle nastavených 
pravidel Po dokončení práce s digitálními technologiemi provede 
relaxační protahovací cviky s pomocí učitele

umí se orientovat v čase rozliší minulost, přítomnost, budoucnost 
pozná hodiny

<-- Člověk a jeho svět -> 2. ročník -> Rozlišuje minulost, přítomnost, 
budoucnost Orientuje se v čase – kalendářní rok, školní rok, týdny, 
dny, hodiny, minuty Denní režim dětí, práce a odpočinek Zná 
zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem spočívají některá povolání

   

Matematika 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1019

Matematika 3. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Číslo a početní operace 
M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

zná symboly pro násobení a dělení
násobí a dělí v oboru malé násobilky
řeší slovní úlohy s pomocí malé násobilky
umí sčítat a odčítat dvojciferná čísla zpaměti i písemně
řeší slovní úlohy v oboru do 100
čte, zapisuje a porovnává čísla do 1000 a zapisuje vztah 
rovnosti a nerovnosti
umí vyznačit číslo do 1000 na číselné ose
řeší slovní úlohy v oboru do tisíce
zaokrouhluje na desítky
seznámí se se zaokrouhlováním na stovky
řeší jednoduché rovnice

Vlastnosti početních operací
Násobilka
Čtení, zápis, porovnávání čísel do 1000
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Řešení a tvorba úloh
Vlastnosti početních operací
Písemné algoritmy početních operací

zná číslice 1 – 100, umí je napsat a přečíst
 zná význam méně, více, první, poslední, větší, menší 
apod.
 umí seřadit čísla podle velikosti
 umí zakreslit čísla do 100 na číselnou osu
 zná a používá matematické symboly +, -, =, ˂, ˃
 umí zapsat, přečíst, vyřešit příklady na sčítání a odčítání 
do dvaceti s přechodem přes desítku 

Obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
Zápis čísla v desítkové soustavě
Modelování reálných situací, počítání předmětů v 
oboru do 20, vytváření souborů s daným počtem 
prvků
Numerace do 100
Vztah rovnost – nerovnost
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché slovní úlohy

Tematický celek -  Závislosti, vztahy, práce s daty 
zná jednotky délky mm, cm, dm, m
 jednotky délky používá k měření

Jednoduché převody jednotek
Popis jednoduchých závislostí z praktického života



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1020

Matematika 3. ročník

 umí změřit rozměry geom. útvarů a vyjádřit je ve 
vhodných jednotkách 

Tabulky, schéma, grafy

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
Kružnice
Čtyřúhelník, mnohoúhelník, jednoduché souměrné 
útvary
Délka úseček
Jednotky délky a jejich převody
Koule, válec, krychle, kvádr, jehlan, kužel
Obvody jednoduchých útvarů
Obor přirozených čísel, jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly
Zápis čísla v desítkové soustavě
Modelování reálných situací, počítání předmětů v 
oboru do 20, vytváření souborů s daným počtem 
prvků
Numerace do 100
Vztah rovnost – nerovnost
Zobrazení čísla na číselné ose
Jednoduché slovní úlohy

umí narýsovat a označit bod, přímku, polopřímku, 
úsečku, trojúhelník
zná pojem opačná polopřímka
zná rozdíl mezi kružnicí a kruhem
zná význam pojmu průsečík a určí ho
pozná jehlan, kužel

Rovinné útvary- čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh
Jednoduchá tělesa- krychle, koule
Orientace v prostoru
Přímka, úsečka

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky

rozlišuje a umí pojmenovat jednotlivé geometrické tvary
pozná geom. Tělesa – krychle, koule
geometrické útvary třídí podle tvaru, velikosti a barev
orientuje se v prostoru- nahoře, dole, před, za
umí používat pravítko
rozezná přímku a úsečku a dokáže je narýsovat a 
správně označit

Rovinné útvary- čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh
Jednoduchá tělesa- krychle, koule
Orientace v prostoru
Přímka, úsečka

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
spočítá hodnotu peněz Hodnota peněz



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1021

Matematika 3. ročník

 zná užití platební karty Nakupování
Jednoduchý rozpočet

pracuje s modely peněz
 pozná české mince a bankovky
 uvede příklad užití platební karty
 odhadne cenu základních potravin a celkovou cenu 
nákupu 

Orientace v čase
Peněžní model

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
zná jednotky délky mm, cm, dm, m jednotky délky používá k měření 
umí změřit rozměry geom. útvarů a vyjádřit je ve vhodných 
jednotkách

<-- Anglický jazyk -> 3. ročník -> používá číslovky od 1-20

   

Matematika 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1022

Matematika 4. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Čísla a početní operace 
M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení
M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel

Umí zapsat a přečíst čísla do 100 000
Sčítá a odčítá zpaměti i písemně
do 100 000
Umí zaokrouhlovat na 10,100, 1 000
Porovnávat čísla, umí seřadit čísla vzestupně a sestupně
Orientuje se a čte v jednoduchých tabulkách a jízdních 
řádech
Orientuje se na číselné ose
Ovládá pamětné dělení se zbytkem v oboru malé 
násobilky
Umí násobit písemně jednociferným a dvojciferným 
činitelem
Umí písemně dělit jednociferným dělitelem
Umí sčítat, odčítat, násobit a dělit na kalkulátoru
Řeší jednoduché a složené slovní úlohy

Vlastnosti početních operací s přirozenými čísly
Pamětné a písemné počítání do 100 000
Početní operace v oboru přirozených čísel, 
zaokrouhlování přirozených čísel
Řešení a tvorba úloh k osvojení početních operací
Písemné algoritmy početních operací

Tematický celek -  Závislosti, vztahy, práce s daty 
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času

Zná jednotky hmotnosti, délky, objemu a času
Umí převádět jednotky délky a hmotnosti

Vyhledávání a třídění dat
Jednoduché tabulky a diagramy, grafy, jízdní řády

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru 
M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce

Základní rovinné útvary- čtverec, obdélník, trojúhelník 
a kružnice
Jednoduché konstrukce, grafické sčítání a odčítání 
úsečky
Rovnoběžky, kolmice, průsečík
Jednoduché osově souměrné útvary

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran
M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice
M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu

Umí pracovat s kružítkem
Umí narýsovat čtverec, obdélník, kružnici, kruh
Seznámí se s rýsováním trojúhelníku
Pozná pravoúhlý trojúhelník
Umí narýsovat kolmici, rovnoběžky, různoběžky
Umí změřit úsečku, vyznačit střed úsečky a její osu
Určí osu souměrnosti
Zná pojem bod, přímka, úsečka,kolmice
Dokáže určit vzájemnou polohu přímek v rovině
Umí určit souřadnice bodů ve čtvercové síti
Určí obvod čtverce, obdélníku, trojúhelníku
Pozná geometrická tělesa krychli, kvádr, kouli, válec, 

Tvorba geometrických obrazců v rovině



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1023

Matematika 4. ročník

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru

jehlan a kužel

Tematický celek -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy 
M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel
M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty
M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 
ose
M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské 
matematiky

Rozkládá čísla v desítkové soustavě
Modeluje a určí část celku- zlomky
Umí odečítat hodnoty z diagramu, vyhledá a roztřídí 
jednoduchá data

Číselné a obrázkové řady
Doplňovačky

Tematický celek -  Aplikační úlohy 
M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 
ose
M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data
M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy

Umí odečítat hodnoty z diagramu, vyhledá a roztřídí 
jednoduchá data

Číselné a obrázkové řady, magické čtverce, výstaviště, 
autobus apod.
Prostorová představivost
Délka úseček
Koule, válec, krychle, kvádr, jehlan, kužel

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
Uplatňuje matematické znalosti při práci s penězi
 Řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení 
nemusí být závislé na matematických postupech 

Hodnota peněz, nakupování, slevy, rodinný rozpočet

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1024

Matematika 4. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Umí odečítat hodnoty z diagramu, vyhledá a roztřídí jednoduchá 
data

<-- Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Pracuje s časovými údaji Rozeznává 
současnost a minulost, orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na 
vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti Objasní historické důvody pro zařazení 
státních svátků a významných dnů Využívá literatury a internetu 
jako zdroj informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit 
do správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

Umí zapsat a přečíst čísla do 100 000 Sčítá a odčítá zpaměti i 
písemně do 100 000 Umí zaokrouhlovat na 10,100, 1 000 
Porovnávat čísla, umí seřadit čísla vzestupně a sestupně Orientuje 
se a čte v jednoduchých tabulkách a jízdních řádech Orientuje se na 
číselné ose Ovládá pamětné dělení se zbytkem v oboru malé 
násobilky Umí násobit písemně jednociferným a dvojciferným 
činitelem Umí písemně dělit jednociferným dělitelem Umí sčítat, 
odčítat, násobit a dělit na kalkulátoru Řeší jednoduché a složené 
slovní úlohy

<-- Anglický jazyk -> 4. ročník -> rozumí běžným číselným údajům (0 – 
100)

   

Matematika 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1025

Matematika 5. ročník

• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Čísla a početní operace 
M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady 
a kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel
M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel
M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku

Zapíše a přečte čísla do 1 000 000
Orientuje se na číselné ose
Sčítá a odčítá zpaměti i písemně
Řeší a vytváří slovní úlohy
Násobí deseti, stem, tisícem
Zaokrouhluje na tisíce, desetitisíce, statisíce
Násobí písemně víceciferným činitelem
Dělí jednociferným i dvouciferným činitelem
Používá pojem zlomek, vyznačí a vypočítá část celku
Přečte desetinná čísla

Pamětné a písemné počítání přirozených čísel
Komutativnost a asociativnost sčítání a násobení
Písemné početní operace v oboru přirozených čísel
Zaokrouhlování přirozených čísel
Odhady a kontrola výsledků početních operací v oboru 
přirozených čísel
Řešení a tvorba úloh, ve kterých se aplikuje osvojení 
početních operací v celém oboru přirozených čísel
Písemné algoritmy
Zlomky
Desetinná čísla

Tematický celek -  Závislosti, vztahy, práce s daty 
Převádí jednotky délky, hmotnost, času, objemu
 Vyhledává údaje v jízdním řádu a řeší slovní úlohy s 
časovými údaji
 Pracuje s údaji v cenících apod.
 Zná římské číslice I až X, L, C, D, M 

Závislosti a jejich vlastnosti
Vyhledávání, sbírání a třídění dat
Sestavování jednoduchých tabulek, grafů a diagramů
Římské číslice
Jednotky délky, hmotnosti, času, objemu

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru 
Sestrojí různé typy trojúhelníku
 Sestrojí čtverec, obdélník
 Změří a vypočítá obvod trojúhelníku, čtyřúhelníků a 
nepravidelných rovinných útvarů
 Vypočítá obsah čtverce a obdélníku
 Pracuje s daty a grafy
 Dbá na přesnost a čistotu rýsování 

Rýsování a znázorňování základních rovinných útvarů
Jednoduché konstrukce
Grafické sčítání a odčítání úsečky
Obsah čtverce a obdélníku
Základní jednotky obsahu
Osově souměrné útvary

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
Navrhne jednoduchý rozpočet
 Vypočítá slevu

Jednoduchý rozpočet
Sleva



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1026

Matematika 5. ročník

 Vypočítá výši splátky v daném období Půjčka
Tematický celek -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

Zvládá i jiné typy netradičních úloh
 Má prostorovou představivost 

Jednoduché praktické slovní úlohy
Číselné a obrázkové řady
Magické čtverce
Prostorová představivost

Tematický celek -  Digitální gramotnost 
Zvládne vytvořit jednoduchou tabulku(WORD)
 Sestaví geometrické těleso 

Tvorba tabulky (WORD)
Tvorba geometrických obrazců a těles

Upraví jednoduchý textový soubor - styl, velikost, řez 
písma 

Práce s textovými soubory (styl, řez, velikost, barva 
písma, ...)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Tabulky - čtení a porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Modelování základních tvarů

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Převádí jednotky délky, hmotnost, času, objemu Vyhledává údaje v 
jízdním řádu a řeší slovní úlohy s časovými údaji Pracuje s údaji v 
cenících apod. Zná římské číslice I až X, L, C, D, M

<-- Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Pracuje s časovými údaji, využívá 
informační zdroje Orientuje se v minulosti a současnosti naší vlasti 
Chrání přírodu i kulturní památky Srovná způsob života našich 
předků se současností s využitím regionálních specifik Objasní 
důvody pro zařazení státních svátků a významných dnů

   

Matematika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1027

Matematika 6. ročník

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Opakování aritmetického učiva 1. stupně 

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní 
operace v celém
 oboru přirozených čísel, řeší jednoduché praktické 
slovní úlohy a problémy 

Přirozená čísla, aritmetické operace, slovní úlohy

Tematický celek -  Opakování geometrického učiva 1. stupně 
Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary, jednoduché 
konstrukce
 Sčítá a odčítá graficky úsečky, měří a odhaduje délku 
úsečky, určí délku lomené čáry , obvod mnohoúhelníku 
sečtením délek jeho stran
 Sestrojí rovnoběžky a kolmice
 Rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově 
souměrné útvary, určí osu souměrnosti útvaru 
překládáním papíru
 Využívá potřebnou matematickou symboliku 

Bod, přímka, úsečka, délka a střed úsečky, jednotky 
délky a jejich převody, lomená čára,
délka lomené čáry, čtverec, kružnice, kruh, obdélník, 
trojúhelník, čtyřúhelník, mnohoúhelník, základní 
útvary v prostoru (kvádr, krychle, jehlan, koule, kužel, 
válec), obvod a obsah obrazce, Vzájemná poloha dvou 
přímek v rovině, osově souměrné útvary

Tematický celek -  Celá čísla 
Provádí sčítání a odčítání v oboru celých čísel Celá čísla - pojem, číselná osa, porovnávání, absolutní 

hodnota, čísla navzájem opačná, sčítání a odčítání
Tematický celek -  Desetinná čísla 

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část
 Analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 
konkrétní situace 

Desetinná čísla - pojem, číselná osa, porovnávání, 
zaokrouhlování, rozvinutý zápis čísla v desítkové 
soustavě, sčítání, odčítání, násobení a dělení 
desetinného čísla 10,100,1000, násobení a dělení 
desetinného čísla přirozeným a desetinným číslem, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1028

Matematika 6. ročník

převod jednotek (délky, hmotnosti, obsahu)
Desetinná čísla - pojem, číselná osa, porovnávání, 
zaokrouhlování, rozvinutý zápis čísla v desítkové 
soustavě, sčítání, odčítání, násobení a dělení 
desetinného čísla 10,100,1000, násobení a dělení 
desetinného čísla přirozeným a desetinným číslem, 
převod jednotek (délky, hmotnosti, obsahu)

Zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností

Násobek, dělitel, prvočíslo, číslo složené, největší 
společný dělitel, nejmenší společný násobek, znaky 
dělitelnosti

Tematický celek -  Obsah, obvod obrazce 
Odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů 

Obvod mnohoúhelníku, rozdělení čtyřúhelníků, pojem 
obsah, odvození a procvičování jednotek obsahu

Tematický celek -  Úhel 
M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem Určuje velikost úhlu měřením a výpočtem, využívá 

potřebnou matematickou symboliku
Úhel - definice, zápis, osa, přenášení, velikost, měření, 
porovnávání, druhy úhlů, sčítání a odčítání, násobení a 
dělení dvěma, dvojice úhlů (vrcholové, vedlejší, 
souhlasné, střídavé)

Tematický celek -  Osová souměrnost 
Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v osové 
souměrnosti
 Určí osově souměrný útvar 

Osová souměrnost - pojem, shodné útvary, střed, osa 
úsečky, osově souměrné útvary

Tematický celek -  Trojúhelník 
Odhaduje a vypočítá obsah a obvod, využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

Trojúhelník - pojem, sss, trojúhelníková nerovnost, 
vnitřní a vnější úhly, rozdělení podle stran a úhlů, 
těžnice, výška, kružnice opsaná a vepsaná, obvod

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
trojúhelníku při řešení úloh a jednoduchých praktických 
problémů 

Trojúhelník - pojem, sss, trojúhelníková nerovnost, 
vnitřní a vnější úhly, rozdělení podle stran a úhlů, 
těžnice, výška, kružnice opsaná a vepsaná, obvod

Tematický celek -  Dělitelnost přirozených čísel 
M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel

Modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru 
přirozených čísel

Násobek, dělitel, prvočíslo, číslo složené, největší 
společný dělitel, nejmenší společný násobek, znaky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1029

Matematika 6. ročník

dělitelnosti
Tematický celek -  Tělesa 

Určuje a charakterizuje základní prostorové tělesa
 Načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině

 Načrtne a sestrojí sítě krychle a kvádru
 Odhaduje a vypočítá povrch a objem krychle a kvádru 

Krychle, kvádr, náčrt těles, síť kvádru a krychle, povrch 
krychle a kvádru, objem krychle a kvádru, jednotky 
objemu, slovní úlohy

Tematický celek -  Začlenění digitálních kompetencí 
Pracuje v tabulkovém editoru - tvorba tabulky, 
formátování tabulky, doplňování dat 

Tabulkový editor

Provádí jednoduché geometrické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích (Geogebra, Geoboard, ...) 

Využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Grafy, diagramy, tabulky – tvorba, čtení, porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Rýsování těles

   

Matematika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1030

Matematika 7. ročník

Tematický celek -  Opakování 
Provádí početní operace v oboru celých a desetinných 
čísel 

přirozená čísla, desetinná čísla a početní operace s 
nimi, číselné výrazy, pořadí početních operací

Tematický celek -  Dělení celku na části, zlomek 
M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část (přirozeným číslem, zlomkem, desetinným 
číslem)

Zlomky - celek, část celku, souvislost mezi zlomkem a 
desetinným číslem, základní tvar, smíšené číslo, 
rozšiřování, krácení, porovnávání, početní operace, 
složený zlomek, smíšená čísla, slovní úlohy

Tematický celek -  Celá čísla 
Provádí početní operace v oboru celých a racionálních 
čísel 

Celá čísla - násobení a dělení, periodické čísla, početní 
operace s racionálními čísly

Tematický celek -  Shodnost a středová souměrnost 
Zlomky - celek, část celku, souvislost mezi zlomkem a 
desetinným číslem, základní tvar, smíšené číslo, 
rozšiřování, krácení, porovnávání, početní operace, 
složený zlomek, smíšená čísla, slovní úlohy
pojem shodnost, shodná zobrazení, opakování osové 
souměrnosti, středová souměrnost, útvary středově 
souměrné

Využívá potřebnou matematickou symboliku

věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 
lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar

Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a 
osové souměrnost

pojem shodnost, shodná zobrazení, opakování osové 
souměrnosti, středová souměrnost, útvary středově 
souměrné

Určí osově a středově souměrný útvar pojem shodnost, shodná zobrazení, opakování osové 
souměrnosti, středová souměrnost, útvary středově 
souměrné

Tematický celek -  Poměr 
M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

Řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené 
poměrem

odvození pojmu, krácení, rozšiřování, převrácený 
poměr, zvětšování, zmenšování, rozdělení v určitém 
poměru, postupný poměr, měřítko plánu a mapy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1031

Matematika 7. ročník

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

Pracuje s měřítky map a plánů odvození pojmu, krácení, rozšiřování, převrácený 
poměr, zvětšování, zmenšování, rozdělení v určitém 
poměru, postupný poměr, měřítko plánu a mapy

Vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data odvození pojmu, krácení, rozšiřování, převrácený 
poměr, zvětšování, zmenšování, rozdělení v určitém 
poměru, postupný poměr, měřítko plánu a mapy

Tematický celek -  Přímá a nepřímá úměrnost 
M-9-2-03 určuje vztah přímé anebo nepřímé 
úměrnosti

Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti vztahy mezi veličinami, úměra, trojčlenka, slovní úlohy

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů 

vztahy mezi veličinami, úměra, trojčlenka, slovní úlohy

Zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností vztahy mezi veličinami, úměra, trojčlenka, slovní úlohy

Tematický celek -  Trojúhelníky a čtyřúhelníky 
M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary Načrtne a sestrojí rovinné útvary věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 

lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary Charakterizuje a třídí základní rovinné útvary věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 
lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů

věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 
lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

Odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů

věta sus, usu, těžnice, vlastnosti, shrnutí, rovnoběžník, 
lichoběžník, obvod a obsah rovnoběžníku, obsah 
trojúhelníku

Tematický celek -  Procenta 
odvození pojmu, krácení, rozšiřování, převrácený 
poměr, zvětšování, zmenšování, rozdělení v určitém 
poměru, postupný poměr, měřítko plánu a mapy

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část (přirozeným číslem, poměrem, zlomkem, 
desetinným číslem, procentem)

procento, promile, základ, procentová část, počet 
procent, jednoduché úrokování, řešení úloh z praxe, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1032

Matematika 7. ročník

schémata, diagramy
M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek)

Řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že 
procentová část je větší než celek)

procento, promile, základ, procentová část, počet 
procent, jednoduché úrokování, řešení úloh z praxe, 
schémata, diagramy

Tematický celek -  Hranoly 
M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

Určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles Načrtne a sestrojí sítě základních těles pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe
M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině

Načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles Odhaduje a vypočítá objem a povrch těles pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe
Zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, 
účelně využívá kalkulátor 

pojem, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z praxe

Tematický celek -  Začlenění digitálních kompetencí 
Pracuje v tabulkovém editoru - tvorba tabulky, 
formátování tabulky, doplňování dat, funkce Suma 

Tabulkový editor

Provádí jednoduché geometrické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích (Geogebra, Geoboard, ...) 

Využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Provádí operace s racionálními čísly ve vhodných 
programech a aplikacích (Fractions, Matematika, ...) 

Využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Rýsování těles
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Grafy, diagramy, tabulky – tvorba, čtení, porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1033

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti --> Fyzika -> 7. ročník -> Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na 

čase
Pracuje s měřítky map a plánů --> Zeměpis -> 6. ročník -> používá aktivně různé druhy plánů a map, 

mapové atlasy,
Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti <-- Fyzika -> 7. ročník -> Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na 

čase
Pracuje s měřítky map a plánů <-- Zeměpis -> 6. ročník -> používá aktivně různé druhy plánů a map, 

mapové atlasy,
   

Matematika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Mocniny a odmocniny 

co je druhá mocnina, umocňování: zpaměti, 
kalkulačkou, porovnávání, odhady, třetí mocnina, 
mocnina s přirozeným mocnitelem

Užívá ve výpočtech druhou a třetí mocninu

seznámení s Pythagorovou větou, věta obrácená k PV, 
PV v rovině a prostoru
co je druhá mocnina, umocňování: zpaměti, 
kalkulačkou, porovnávání, odhady, třetí mocnina, 
mocnina s přirozeným mocnitelem

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

Účelně využívá kalkulátor

seznámení s Pythagorovou větou, věta obrácená k PV, 
PV v rovině a prostoru

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností co je druhá mocnina, umocňování: zpaměti, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1034

Matematika 8. ročník

přesností, účelně využívá kalkulátor kalkulačkou, porovnávání, odhady, třetí mocnina, 
mocnina s přirozeným mocnitelem
co je druhá odmocnina, odmocňování: -zpaměti, 
kalkulačkou, porovnávání, odhady

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

Užívá ve výpočtech druhou odmocninu

seznámení s Pythagorovou větou, věta obrácená k PV, 
PV v rovině a prostoru

Tematický celek -  Pythagorova věta 
Vypočítá délku třetí strany v pravoúhlém trojúhelníku seznámení s Pythagorovou větou, věta obrácená k PV, 

PV v rovině a prostoru
Tematický celek -  Výrazy 
M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

Provádí početní operace v oboru celých a racionálních 
čísel

číselné výrazy, hodnota číselného výrazu, zápis 
slovního textu výrazem, výrazy s proměnnými, výrazy 
v praxi

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

Určí hodnotu výrazu číselné výrazy, hodnota číselného výrazu, zápis 
slovního textu výrazem, výrazy s proměnnými, výrazy 
v praxi

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných 

číselné výrazy, hodnota číselného výrazu, zápis 
slovního textu výrazem, výrazy s proměnnými, výrazy 
v praxi

Tematický celek -  Mnohočleny 
M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

Sčítá, odčítá a násobí mnohočleny co je mnohočlen, sčítání a odčítání, násobení: -
jednočlenem, mnohočlenem, vzorce: (a + b)², (a - b)², 
a² - b² , rozklad na součin: -vytýkáním, pomoci vzorců

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

Provádí rozklad mnohočlenu na součin pomocí vzorců a 
vytýkáním

co je mnohočlen, sčítání a odčítání, násobení: -
jednočlenem, mnohočlenem, vzorce: (a + b)², (a - b)², 
a² - b² , rozklad na součin: -vytýkáním, pomoci vzorců

Tematický celek -  Lineární rovnice 
Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů 

co je mnohočlen, sčítání a odčítání, násobení: -
jednočlenem, mnohočlenem, vzorce: (a + b)², (a - b)², 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1035

Matematika 8. ročník

a² - b² , rozklad na součin: -vytýkáním, pomoci vzorců
Formuluje a řeší reálnou situaci a jednoduché problémy 
pomocí rovnic 

rovnost, rovnice, ekvivalentní úpravy rovnic, řešení 
lineárních rovnic, rovnice kolem nás, výpočet neznámé 
ze vzorce

Modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel 

rovnost, rovnice, ekvivalentní úpravy rovnic, řešení 
lineárních rovnic, rovnice kolem nás, výpočet neznámé 
ze vzorce

Tematický celek -  Kružnice a kruh 
Načrtne a sestrojí rovinné útvary, charakterizuje a třídí 
základní rovinné útvary 

kružnice a kruh, vzájemná poloha kružnice a přímky, 
dvě kružnice, Thaletova kružnice, délka kružnice a 
obvod kruhu, obsah kruhu

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů 

kružnice a kruh, vzájemná poloha kružnice a přímky, 
dvě kružnice, Thaletova kružnice, délka kružnice a 
obvod kruhu, obsah kruhu

Odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů 

kružnice a kruh, vzájemná poloha kružnice a přímky, 
dvě kružnice, Thaletova kružnice, délka kružnice a 
obvod kruhu, obsah kruhu

Tematický celek -  Válec 
Určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

popis tělesa, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Načrtne a sestrojí sítě těles popis tělesa, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Odhaduje a vypočítá objem a povrch těles popis tělesa, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

Analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu

popis tělesa, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Tematický celek -  Konstrukční úlohy 
M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí

Řeší úlohy na představivost, aplikuje a kombinuje 
poznatky a dovednosti z různých tematických a 
vzdělávacích oblastí

množiny bodů v rovině, konstrukce trojúhelníku, 
konstrukce čtyřúhelníku

Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh 

množiny bodů v rovině, konstrukce trojúhelníku, 
konstrukce čtyřúhelníku



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1036

Matematika 8. ročník

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh

Využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k 
charakteristice útvaru a k řešení polohových a 
nepolohových konstrukčních úloh

množiny bodů v rovině, konstrukce trojúhelníku, 
konstrukce čtyřúhelníku

Tematický celek -  Začlenění digitálních kompetencí 
Pracuje v tabulkovém editoru - tvorba tabulky, 
formátování tabulky, doplňování dat, funkce Suma 

tabulkový editor

Provádí jednoduché geometrické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích (Geogebra, Geoboard, ...) 

využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Provádí jednoduché matematické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích 

využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Nepřiřazené učivo
  Opakování učiva 7. ročníku 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Grafy, diagramy, tabulky – tvorba, čtení, porozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Rýsování těles
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh

   

Matematika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1037

Matematika 9. ročník

Tematický celek -  Podobnost 
Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů 

pojem podobnost, poměr podobnosti, podobné 
útvary, věty o podobnosti trojúhelníků, grafické využití 
( rozdělit úsečku na x shodných částí, rozdělit úsečku v 
daném poměru, změnit úsečku v daném poměru), 
goniometrické fce jako poměry stran v pravoúhlém 
trojúhelníku, řešení úloh z praxe

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků

Užívá k argumentaci a při výpočtech věty o podobnosti 
trojúhelníků

pojem podobnost, poměr podobnosti, podobné 
útvary, věty o podobnosti trojúhelníků, grafické využití 
( rozdělit úsečku na x shodných částí, rozdělit úsečku v 
daném poměru, změnit úsečku v daném poměru), 
goniometrické fce jako poměry stran v pravoúhlém 
trojúhelníku, řešení úloh z praxe

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací

Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předkládaných 
nebo zkoumaných situací

pojem podobnost, poměr podobnosti, podobné 
útvary, věty o podobnosti trojúhelníků, grafické využití 
( rozdělit úsečku na x shodných částí, rozdělit úsečku v 
daném poměru, změnit úsečku v daném poměru), 
goniometrické fce jako poměry stran v pravoúhlém 
trojúhelníku, řešení úloh z praxe

Tematický celek -  Algebraická technika II. 
M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich 
soustav

rovnice o dvou neznámých, soustava 2 rovnic o dvou 
neznámých, metoda dosazovací a sčítací, řešení 
slovních úloh

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

Analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 
konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v 
oboru celých a racionálních čísel

rovnice o dvou neznámých, soustava 2 rovnic o dvou 
neznámých, metoda dosazovací a sčítací, řešení 
slovních úloh

Tematický celek -  Funkce 
M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem

Vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem pojem funkce, co je funkce, definiční obor, obor 
hodnot, závislá a nezávislá proměnná, graf funkce, 
vlastnosti funkce, lineární funkce, vlastnosti lineární 
funkce, nelineární funkce, grafické řešení soustav 
rovnic, užití v praktickém životě ( příklady závislosti, 
nákresy, grafy, tabulky), početní geometrie



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1038

Matematika 9. ročník

Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti pojem funkce, co je funkce, definiční obor, obor 
hodnot, závislá a nezávislá proměnná, graf funkce, 
vlastnosti funkce, lineární funkce, vlastnosti lineární 
funkce, nelineární funkce, grafické řešení soustav 
rovnic, užití v praktickém životě ( příklady závislosti, 
nákresy, grafy, tabulky), početní geometrie

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů

pojem funkce, co je funkce, definiční obor, obor 
hodnot, závislá a nezávislá proměnná, graf funkce, 
vlastnosti funkce, lineární funkce, vlastnosti lineární 
funkce, nelineární funkce, grafické řešení soustav 
rovnic, užití v praktickém životě ( příklady závislosti, 
nákresy, grafy, tabulky), početní geometrie

Tematický celek -  Jehlan, kužel , koule 
Určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

popis těles, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Načrtne a sestrojí sítě těles popis těles, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Odhaduje a vypočítá objem a povrch těles popis těles, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

Analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu

popis těles, náčrt, síť, povrch a objem, řešení úloh z 
praxe

Tematický celek -  Základy statistiky 
M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data
M-9-2-02 porovnává soubory dat

Vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data, porovnává 
soubory dat

statistické šetření, diagramy, aritmetický průměr, 
modus a medián

Vyjádří funkční vztahy tabulkou, rovnicí, grafem statistické šetření, diagramy, aritmetický průměr, 
modus a medián

Matematizuje jednoduché situace s využitím funkčních 
vztahů 

statistické šetření, diagramy, aritmetický průměr, 
modus a medián

Tematický celek -  Začlenění digitálních kompetencí 
Pracuje v tabulkovém editoru - tvorba tabulky, 
formátování tabulky, doplňování dat, grafy 

tabulkový editor

Provádí jednoduché geometrické postupy ve vhodných využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1039

Matematika 9. ročník

programech a aplikacích (Geogebra, Geoboard, ...) aplikací
Provádí jednoduché matematické postupy ve vhodných 
programech a aplikacích 

využití dostupných aplikaci na tabletech a webových 
aplikací

Nepřiřazené učivo
  Opakování učiva 8. ročníku - Algebraická technika I 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Rýsování těles
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Řešení slovních úloh
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Grafy, diagramy, tabulky – tvorba, čtení, porozumění

    

5.3.9 Informatika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6
 Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Informatika
Oblast Informatika
Charakteristika předmětu Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. 

Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a 
modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé 
učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností.
Pomáhá porozumět světu kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. Hlavní důraz je 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1040

Název předmětu Informatika
kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace a dalšími. 
Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání 
zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak 
pracují informační systémy a jaké problémy informatika řeší. 
Škola klade důraz na informatiku a technické směřování rozvoje žáků, proto jsou do výuky zařazeny základy 
robotiky jako aplikovaná oblast, propojující informatiku a programování s technikou, umožňují řešit 
praktické komplexní problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak informatické 
myšlení. Škola také klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá 
informatika svým specifickým dílem. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Výuka probíhá na počítačích či noteboocích, buď v PC učebně, nebo v běžné učebně s přenosnými 
notebooky, s připojením k internetu. Některá témata probíhají bez počítače. V řadě činností preferujeme 
práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje 
individuálním tempem. Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, 
ověřuje své hypotézy, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje své 
poznání. Není kladen důraz na pamětné učení a reprodukci. 

Integrace předmětů • Informatika
Mezipředmětové vztahy • Výtvarná výchova

• Matematika
• Český jazyk
• Člověk a jeho svět
• Občanská výchova

Kompetence k učení:
Kompetence k řešení problémů:
Kompetence komunikativní:
Kompetence sociální a personální:
Kompetence občanské:
Kompetence pracovní:

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení tohoto předmětu zohledňujeme především přístup a plnění zadaných úkolů. Žáci jsou vedeni 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1041

Název předmětu Informatika
k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Informatika 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Digitální technologie 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi

● najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci
● rozpozná způsob propojení digitálních zařízení, uvede 
možná rizika, která s takovým propojením souvisejí
● propojí digitální zařízení
● pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému 
účtu a odhlásí se z něj
● při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na 
vzdálených počítačích a spouští online aplikace
● u vybrané fotografie uvede, jaké informace z ní lze 
vyčíst
● v textu rozpozná osobní údaje
● rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá 
pomoc dospělého

Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví 
uživatele
Práce se soubory
Propojení technologií, internet
Sdílení dat, cloud
Technické problémy a přístupy k jejich řešení (hlášení 
dialogových oken)
Uživatelské jméno a heslo
Osobní údaje

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat
I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná 

● pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních 
materiálech
● doplní posloupnost prvků
● umístí data správně do tabulky
● doplní prvky v tabulce

Data, druhy dat
Doplňování tabulky a datových řad
Kritéria kontroly dat
Řazení dat v tabulce
Vizualizace dat v grafu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1042

Informatika 4. ročník

data ● řadí údaje v tabulce
● v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za 
správný

Tematický celek -  Práce s daty 
I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji
I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu

● sdělí informaci obrázkem
● předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel
● zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text
● zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí 
mřížky
● obrázek složí z daných geometrických tvarů či 
navazujících úseček

Piktogramy, emodži
Kód
Přenos na dálku, šifra
Pixel, rastr, rozlišení
Tvary, skládání obrazce

Tematický celek -  Algoritmizace a programování 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

● sestaví program pro robota
● oživí robota, otestuje jeho chování
● najde chybu v programu a opraví ji
● upraví program pro příbuznou úlohu
● pomocí programu ovládá výstupy
● pomocí programu ovládá senzor
● používá opakování, události ke spouštění programu

Sestavení programu a oživení robota
Ovládání výstupů
Opakování příkazů
Ovládání robota

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech ● 
doplní posloupnost prvků ● umístí data správně do tabulky ● doplní 
prvky v tabulce ● řadí údaje v tabulce ● v posloupnosti opakujících 
se prvků nahradí chybný za správný

<-- Český jazyk -> 4. ročník -> Přečte s porozuměním elektronický text 
přiměřeného rozsahu Porozumí významu piktogramu Využívá 
klíčová slova při vyhledávání informací Na příkladu uvede způsoby 
komunikace, které je možné využít v každodenním životě Dodržuje 
pravidla bezpečnosti při elektronické komunikaci Napíše SMS, 
vhodně využije emotikony

● najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci ● rozpozná 
způsob propojení digitálních zařízení, uvede možná rizika, která s 

<-- Výtvarná výchova -> 4. ročník -> Pracuje v programu MALOVÁNÍ



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1043

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
takovým propojením souvisejí ● propojí digitální zařízení ● 
pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu a odhlásí 
se z něj ● při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na 
vzdálených počítačích a spouští online aplikace ● u vybrané 
fotografie uvede, jaké informace z ní lze vyčíst ● v textu rozpozná 
osobní údaje ● rozpozná zvláštní chování počítače a případně 
přivolá pomoc dospělého

   

Informatika 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Algoritmizace a programování - příkazy, opakující se vzory 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví program pro ovládání postavy
● v programu najde a opraví chyby
● rozpozná opakující se vzory, používá opakování, 
stanoví, co se bude opakovat a kolikrát
● vytvoří a použije nový blok
● upraví program pro obdobný problém

Příkazy a jejich spojování
Opakování příkazů
Pohyb a razítkování
Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy
Vlastní bloky a jejich vytváření
Kombinace procedur

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

● nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky
● určí, jak spolu prvky souvisí

Systém, struktura, prvky, vztahy

Tematický celek -  Algoritmizace a programování - vlastní bloky, náhoda 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1044

Informatika 5. ročník

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví program řídící chování postavy
● v programu najde a opraví chyby
● rozpozná opakující se vzory, používá opakování, 
stanoví, co se bude opakovat a kolikrát
● rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, 
před nebo za něj
● vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky
● přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky
● rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo 
postup zjednodušit
● cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot 
příkazů

Kreslení čar
Pevný počet opakování
Ladění, hledání chyb
Vlastní bloky a jejich vytváření
Změna vlastností postavy pomocí příkazu
Náhodné hodnoty
Čtení programů
Programovací projekt

Tematický celek -  Data, informace a modelování 
I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji
I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu

● pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty
● pomocí obrázku znázorní jev
● pomocí obrázkových modelů řeší zadané problémy

Graf, hledání cesty
Schémata, obrázkové modely
Model

Tematický celek -  Algoritmizace a programování - postavy a události 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví program pro řízení pohybu a reakcí postav
● v programu najde a opraví chyby
● používá události ke spuštění činnosti postav
● přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky
● upraví program pro obdobný problém
● ovládá více postav pomocí zpráv

Ovládání pohybu postav
Násobné postavy a souběžné reakce
Modifikace programu
Animace střídáním obrázků
Spouštění pomocí událostí
Vysílání zpráv mezi postavami
Čtení programů
Programovací projekt

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky ● určí, jak spolu 
prvky souvisí

--> Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Zjišťuje propojenost živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody Nachází souvislosti mezi činností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1045

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
člověka a vzhledem přírody

● nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky ● určí, jak spolu 
prvky souvisí

<-- Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Zjišťuje propojenost živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody Nachází souvislosti mezi činností 
člověka a vzhledem přírody

   

Informatika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Kódování a šifrování dat a informací 
I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu

● rozpozná zakódované informace kolem sebe
● zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady
● zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer
● zakóduje v obrázku barvy více způsoby
● zakóduje obrázek pomocí základní geometrických 
tvarů
● zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního 
součtu ověří
úplnost zápisu
● ke kódování využívá i binární čísla

Přenos informací, standardizované kódy
Znakové sady
Přenos dat, symetrická šifra
Identifikace barev, barevný model
Vektorová grafika
Zjednodušení zápisu, kontrolní součet
Binární kód, logické A a NEBO

Tematický celek -  Informační systémy 
I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i 
užívání informačních systémů

● popíše pomocí modelu alespoň jeden informační 
systém, s nímž ve škole aktivně pracují
● pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s 
tím související práva

Školní informační systém, uživatelé,
činnosti, práva, databázové relace

Tematický celek -  Práce s daty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1046

Informatika 6. ročník

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat
I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její 
funkčnost, případně navrhne její úpravu

● najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat 
(tabulka versus graf)
● odpoví na otázky na základě dat v tabulce
● popíše pravidla uspořádání v existující tabulce
● doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy
● navrhne tabulku pro záznam dat
● propojí data z více tabulek či grafů

Víme, co jsou data
Evidujeme data
Kontrolujeme data
Filtrujeme, třídíme a řadíme data
Porovnáváme a prezentujeme data
Řešíme problémy s daty

Tematický celek -  Algoritmizace a programování - opakování a vlastní bloky 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví program, dbá na jeho čitelnost a přehlednost
● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná
● ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
● používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, 
zda má být příkaz uvnitř nebo vně opakování,
● vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech
● diskutuje různé programy pro řešení problému
● vybere z více možností vhodný program pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní
● řeší problém jeho rozdělením na části pomocí 
vlastních bloků

Vytvoření programu
Opakování
Podprogramy

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s nímž 
ve škole aktivně pracují ● pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich 
činnosti a s tím související práva

--> Občanská výchova -> 7. ročník -> Žák: Respektuje cizí majetek, 
dobře využívá a chrání majetek vlastní Uspokojuje své potřeby 
přiměřeně Chápe potřebu soucitu a pomoci lidem žijícím ve 
špatných sociál. podmínkách Rozlišuje a porovnává druhy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, 
uvede příklady Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity ve 
společnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1047

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s nímž 
ve škole aktivně pracují ● pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich 
činnosti a s tím související práva

<-- Občanská výchova -> 7. ročník -> Žák: Respektuje cizí majetek, 
dobře využívá a chrání majetek vlastní Uspokojuje své potřeby 
přiměřeně Chápe potřebu soucitu a pomoci lidem žijícím ve 
špatných sociál. podmínkách Rozlišuje a porovnává druhy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, 
uvede příklady Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity ve 
společnosti

   

Informatika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Algoritmizace a programování - podmínky, postavy a události 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví přehledný program k vyřešení problému
● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná
● ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
● používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, 
kdy je podmínka splněna
● spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav
● vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech
● diskutuje různé programy pro řešení problému
● vybere z více možností vhodný program pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní
● hotový program upraví pro řešení příbuzného 
problému

Opakování s podmínkou
Události, vstupy
Objekty a komunikace mezi nimi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1048

Informatika 7. ročník

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu
Tematický celek -  Data informace a modelování - grafy a schémata 
I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní
I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu 
a opraví ji

● vysvětlí známé modely jevů, situací, činností
● v mapě a dalších schématech najde odpověď na 
otázku
● pomocí ohodnocených grafů řeší problémy
● pomocí orientovaných grafů řeší problémy
● vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných 
činností

Standardizovaná schémata a modely
Ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra grafu
Orientované grafy, automaty
Modely, paralelní činnost

Tematický celek -  Algoritmizace a programování - větvení, parametry a proměnné 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

● v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví přehledný program k vyřešení problému
● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná
● ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
● používá podmínky pro větvení programu, rozezná, kdy 
je podmínka splněna
● spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav
● používá souřadnice pro programování postav
● používá parametry v blocích, ve vlastních blocích
● vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a 
použije její hodnotu
● diskutuje různé programy pro řešení problému
● hotový program upraví pro řešení příbuzného 
problému

Větvení programu, rozhodování
Grafický výstup, souřadnice
Podprogramy s parametry
Proměnné

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos
I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

● nainstaluje a odinstaluje aplikaci
● uloží textové, grafické, zvukové a multimediální 
soubory
● vybere vhodný formát pro uložení dat
● vytvoří jednoduchý model domácí sítě; popíše, která 
zařízení jsou připojena do školní sítě

Datové a programové soubory a jejich asociace v 
operačním systému
Správa souborů, struktura složek
Instalace aplikací
Domácí a školní počítačová síť
Fungování a služby internetu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1049

Informatika 7. ročník

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače
I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

● porovná různé metody zabezpečení účtů
● spravuje sdílení souborů
● pomocí modelu znázorní cestu e-mailové zprávy
● zkontroluje, zda jsou části počítače správně 
propojeny, nastavení systému či aplikace, ukončí 
program bez odezvy

Princip e-mailu
Metody zabezpečení přístupu k datům
Role a jejich přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, 
měnit obsah, měnit práva)
Postup při řešení problému s digitálním zařízením 
(např. nepropojení, program bez odezvy, špatné 
nastavení, hlášení / dialogová okna)

   

Informatika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Programování hardwarové desky 
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

● sestaví program pro desku Micro:bit a otestuje jej
● přečte program, najde v něm chybu a odstraní ji
● používá opakování, rozhodování, proměnné
● ovládá výstupní zařízení desky
● používá vstupy ke spouštění a řízení běhu programu

Sestavení programu a oživení Micro:bitu
Ovládání LED displeje
Tlačítka a senzory náklonu
Připojení sluchátek, tvorba hudby
Orientace a pohyb Micro:bitu v prostoru
Propojení dvou Micro:bitů pomocí kabelu a 
bezdrátově
Připojení a ovládání externích zařízení z Micro:bitu

Tematický celek -  Hromadné zpracování dat 
I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat
I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 

● při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu 
buňky
● používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a 
textovými vstupy (průměr, maximum, pořadí, zleva, 

Relativní a absolutní adresy buněk
Použití vzorců u různých typů dat
Funkce s číselnými vstupy
Funkce s textovými vstupy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1050

Informatika 8. ročník

využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

délka, počet, když)
● řeší problémy výpočtem s daty
● připíše do tabulky dat nový záznam
● seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, 
abecedně)
● používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium 
pro vyřešení úlohy
● ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo 
vizualizací velkého množství dat

Vkládání záznamu do databázové tabulky
Řazení dat v tabulce
Filtrování dat v tabulce
Zpracování výstupů z velkých souborů dat

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě
I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos

● pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí
● vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým 
vybavením
● diskutuje o funkcích operačního systému a popíše 
stejné a odlišné prvky některých z nich
● na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat
● popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které 
považuje za inovativní

Hardware a software
● Složení současného počítače a principy fungování 
jeho součástí
● Operační systémy: funkce, typy, typické využití
● Komprese a formáty souborů
● Fungování nových technologií kolem mě (např. 
smart technologie, virtuální realita, internet věcí, 
umělá inteligence)

   

Informatika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Programovací projekty 
I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení

● řeší problémy sestavením algoritmu
● v blokově orientovaném programovacím jazyce 

Programovací projekt a plán jeho realizace
Popsání problému



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1051

Informatika 9. ročník

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

sestaví přehledný program k vyřešení problému
● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná
● ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby
● diskutuje různé programy pro řešení problému
● vybere z více možností vhodný program pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní
● řeší problém jeho rozdělením na části pomocí 
vlastních bloků
● hotový program upraví pro řešení příbuzného 
problému
● zvažuje přístupnost vytvořeného programu různým 
skupinám uživatelů a dopady na ně

Testování, odladění, odstranění chyb
Pohyb v souřadnicích
Ovládání myší, posílání zpráv
Vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků 
seznamu
Nástroje zvuku, úpravy seznamu
Import a editace kostýmů, podmínky
Návrh postupu, klonování.
Animace kostýmů postav, události
Analýza a návrh hry, střídání pozadí, proměnné
Výrazy s proměnnou
Tvorba hry s ovládáním, více seznamů
Tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

Sítě
● Typy, služby a význam počítačových sítí
● Fungování sítě: klient, server, switch, paketový 
přenos dat, IP adresa
● Struktura a principy Internetu, datacentra, cloud
● Web: fungování webu, webová stránka, webový 
server, prohlížeč, odkaz/URL
● Princip cloudové aplikace (např. e-mail, e-shop, 
streamování)

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače

Bezpečnost
● Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), 
nebezpečné aplikace a systémy
● Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat 
po počítačové síti
● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu
● diskutuje o cílech a metodách hackerů
● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení 
počítače a dat
● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

Digitální identita
● Digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy o 
přihlašování a pohybu po internetu, sledování 
komunikace, informace o uživateli v souboru 
(metadata); sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat
● Fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1052

Informatika 9. ročník

cookies
Tematický celek -  Programování hardwarové desky 
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

● připojí k desce další zařízení, které z desky ovládá
● vyřeší problém naprogramováním desky Micro:bit

Propojení dvou Micro:bitů pomocí kabelu a 
bezdrátově
Připojení a ovládání externích zařízení z Micro:bitu

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

--> Občanská výchova -> 6. ročník -> Žák: Uvědomuje si význam 
vzdělání, společných pravidel a norem ve školním kolektivu, význam 
tolerance i spolupráce. Snaží se řešit neshody a konflikty nenásilným 
způsobem. Respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky a přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů 
v komunitě

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

--> Etická výchova -> 8. ročník -> Žák: Kriticky přistupuje k informacím z 
médií Vytváří si strategie účinné obrany proti manipulaci medií

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

--> Finanční gramotnost -> 9. ročník -> na příkladech ukáže vhodné 
využití hotovostního a bezhotovostního placení na příkladu ukáže 
tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH objasní vliv nabídky a 
poptávky na tvorbu ceny a její změny popíše vliv inflace na hodnotu 
peněz

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 

<-- Občanská výchova -> 6. ročník -> Žák: Uvědomuje si význam 
vzdělání, společných pravidel a norem ve školním kolektivu, význam 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1053

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

tolerance i spolupráce. Snaží se řešit neshody a konflikty nenásilným 
způsobem. Respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky a přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů 
v komunitě

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

<-- Etická výchova -> 8. ročník -> Žák: Kriticky přistupuje k informacím z 
médií Vytváří si strategie účinné obrany proti manipulaci medií

● na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 
počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 
internetu ● diskutuje o cílech a metodách hackerů ● vytvoří 
myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat ● diskutuje, 
čím vším vytváří svou digitální stopu

<-- Finanční gramotnost -> 9. ročník -> na příkladech ukáže vhodné 
využití hotovostního a bezhotovostního placení na příkladu ukáže 
tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH objasní vliv nabídky a 
poptávky na tvorbu ceny a její změny popíše vliv inflace na hodnotu 
peněz

    

5.3.10Gramotnost pro život 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 1 1 0 0 0 0 0 0 2
Povinný Povinný    

   

Název předmětu Gramotnost pro život
Oblast

Charakteristika předmětu Charakteristika vyučovacího předmětu
Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. 
Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1054

Název předmětu Gramotnost pro život
modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé 
učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu 
kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova 
informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou 
jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl 
poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak pracují informační systémy a jaké 
problémy informatika řeší. Škola je zaměřena na informatiku a technické směřování rozvoje žáků, proto je 
jednak navýšen počet hodin výuky informatiky pro mladší věk žáka, jednak jsou do výuky zařazeny základy 
robotiky jako aplikovaná oblast, propojující informatiku a programování s technikou, umožňují řešit 
praktické komplexní problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak informatické 
myšlení. Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá 
informatika svým specifickým dílem. Organizační a obsahové vymezení vyučovacího předmětu Výuka 
probíhá na počítačích či noteboocích s myší, buď v PC učebně, nebo v běžné učebně s přenosnými 
notebooky, s připojením k internetu. Některá témata probíhají bez počítače. V řadě činností preferujeme 
práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje 
individuálním tempem. Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, 
ověřuje své hypotézy, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje své 
poznání. Není kladen naprosto žádný důraz na pamětné učení a reprodukci. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se vyučuje  1x týdně v 2. ročníku a 1x týdně ve  3. ročníku.

Integrace předmětů • Informatika
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ – připravujeme je na 
celoživotní učení
• ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující (doplňující)
• rozvíjíme u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva 
• předkládáme žákům možnosti používání osvojených dovednosti v jiných oblastech
• vedeme žáky k systematickému vedení a ukládání informací 
• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace 
• vedeme žáky k aplikaci naučených pravidel pravopisu a jejich vzájemnému propojování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1055

Název předmětu Gramotnost pro život
Kompetence k řešení problémů:

• vedeme žáky k tomu, aby samostatně nalézali pravidla, kterými se řídí při řešení problémů
• vedeme žáky k tomu, aby uměli nalézat chyby a odůvodnit správné řešení
• podporujeme netradiční (originální) řešení problémů 

Kompetence komunikativní:
• vedeme žáky ke správné formulaci obsahu sdělení 
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně a souvisle v ústním 
projevu
• klademe důraz na „ kulturní úroveň“ komunikace 
Kompetence sociální a personální:
• vytváříme příležitosti k tomu, aby žáci mohli diskutovat v malých skupinách i v rámci celé třídy
• vedeme žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc 
• podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů
Kompetence občanské:

• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot
Kompetence pracovní:

• používá bezpečně vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na 
změněné nebo nové pracovní podmínky

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace
• získává a vyhledává informace 
• seznamuje se s novými digitálními technologiemi

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Gramotnost pro život 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1056

Gramotnost pro život 2. ročník

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s daty 
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat

Doplní posloupnost prvků
Umístí data správně do tabulky
Doplní prvky v tabulce
V posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za 
správný

Orientace v tabulce (co určují řádky a sloupce)
Vkládání dat do tabulky (využíváme zkratky)
Vyhledávání v tabulce (řízená diskuze)
Propojení různých předmětů
Sbíráme data a zpracováváme je do tabulek a grafů

Tematický celek -  Základy algoritmizace 
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení

Sestaví postup pro robota, aby došel k cíli
Sestavuje různé postupy ke stejnému cíli
Přímo ovládá postavu a vede ji k cíli
Vytvoří postup pro postavu ke splnění úkolu
Rozpozná opakující se vzory, kroky, postupy

Základní ovládání robota
Hledání nejkratší cesty
Hledání postupu k zadanému cíli
Více cest vede k cíli
Tematické úlohy s mezipředmětovými aplikacemi
Přímé řízení postavy, čtení a interpretace záznamu 
pohybu
Pořadí a jeho kroky, opakující se vzory, kroky, postupy
Pravidla tvorby algoritmu, omezení příkazů, počtu 
kroků

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi

Pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými 
pracuje, vysvětlí, k čemu slouží
Pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, 
prostředí
Dodržuje pravidla práce v počítačové učebně nebo 
pokyny při práci s digitálním zařízením

Digitální zařízení
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace
Ovládání aplikací
Kreslení čar, vybarvování
Kreslení bitmapových obrázků
Přehrávání zvuku, videa

Tematický celek -  Informační systémy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1057

Gramotnost pro život 2. ročník

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

V systémech, které ho obklopují, rozezná jednotlivé 
prvky a vztahy mezi nimi
Tvoří skupiny objektů a chápe vztahy mezi nimi, 
vzájemné působení; příklady systémů z přírody, školy a 
blízkého okolí žáka; části systému a vztahy mezi nimi

Vymezený problém zaznamenává do existující tabulky 
nebo seznamu číselná i nečíselná data
Shodné a odlišné vlastnosti objektů; řazení prvků do 
řad, číslovaný a nečíslovaný seznam, víceúrovňový 
seznam; tabulka a její struktura; záznam, doplnění a 
úprava záznamu

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Nalézání nových řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Napomáhá ke zvládnutí vlastní práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Nalézá nové způsoby řešení problému
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Spolupracuje při hledání řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Rozhodování o řešení problémů, hledání nových řešení.

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, 
k čemu slouží Pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, 
prostředí Dodržuje pravidla práce v počítačové učebně nebo pokyny 
při práci s digitálním zařízením

<-- Český jazyk -> 2. ročník -> Před zahájením práce s digitálními 
technologiemi si připraví své pracovní místo podle nastavených 
pravidel Po dokončení práce s digitálními technologiemi provede 
relaxační protahovací cviky s pomocí učitele

   

Gramotnost pro život 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1058

Gramotnost pro život 3. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Základy algoritmizace 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení

Sestaví postup pro robota, aby došel k cíli
Opraví chybný postup pro robota
Přečte postup pro robota a rozhodne, do jakého cíle 
dorazí
Přečte postup pro robota a rozhodne o jeho startovní 
pozici
Rozpozná opakující se vzory
Přímo ovládá postavu a vede ji k cíli
Hledá různé postupy vedoucí k cíli
Hledá vhodný postup při omezení nástrojů či počtu 
kroků
Posoudí, jestli daný postup vede ke splnění úkolu
Vyhledá a opraví chybu v postupu
Používá posloupnost příkazů

Základní ovládání robota
Hledání nejkratší cesty
Hledání postupu k zadanému cíli
Více cest vede k cíli
Hledání koncového stavu
Hledání počátečního stavu
Čtení a psaní kódu
Tematické úlohy s mezipředmětovými aplikacemi
Pravidla tvorby algoritmu, omezení příkazů, počtu 
kroků
Stav postavy, změna stavu nástrojem, dostupné 
nástroje, řetězení nástrojů
Program a jeho vlastnosti, jeho vytváření, vykonání, 
úprava, oprava

Tematický celek -  Digitální technologie 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi

Pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, 
prostředí
Dodržuje pravidla práce v počítačové učebně nebo 
pokyny při práci s digitálním zařízením
Edituje digitální text, vytvoří obrázek
Přehraje zvuk, video
Uloží svoji práci do souboru, otevře soubor
Používá schránku, krok zpět, zoom
Řeší úkol použitím schránky
Uvede různé příklady využití digitálních technologií v 
zaměstnání rodičů

Používání ovladačů
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace
Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom)
Psaní slov na klávesnici
Editace textu
Ukládání práce do souboru
Otevírání souboru

Tematický celek -  Úvod do práce s daty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1059

Gramotnost pro život 3. ročník

I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat

Doplní posloupnost prvků
Umístí data správně do tabulky
Doplní prvky v tabulce
V posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za 
správný

Vkládání dat do tabulky (využíváme zkratky)
Vyhledávání v tabulce (řízená diskuze)
Propojení různých předmětů
Sbíráme data a zpracováváme je do tabulek a grafů

Tematický celek -  Informační systémy 
I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

Zachycuje skutečnosti ze svého okolí a vyjadřuje své 
představy za pomocí digitálních technologií
Komunikuje se svými blízkými a učiteli pomocí 
doporučené digitální technologie.

Zpracuje drobné úkoly spojené se získáváním 
informací na různá témata a problematiku, o kterou se 
osobně zajímá.
Dokáže zaznamenat postup řešení úlohy s využitím 
běžného i symbolického jazyka.
Řeší jednoduché badatelsky orientované úlohy
Komunikace telefonování, zašle úkol na google 
classroom

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Komunikace se spolužáky při hledání řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Rozhodování o řešení problémů, hledání nových řešení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Spolupráce ve dvojicích, ve skupinách
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Uplatňování nových postupů, nápadů při řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Uplatňuje zásady práce s dig. zařízením

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, prostředí 
Dodržuje pravidla práce v počítačové učebně nebo pokyny při práci 
s digitálním zařízením Edituje digitální text, vytvoří obrázek Přehraje 

<-- Český jazyk -> 3. ročník -> Před zahájením práce s digitálními 
technologiemi si samostatně připraví své pracovní místo Dodrží 
vymezený čas určený pro práci s digitálními technologiemi Po 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1060

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
zvuk, video Uloží svoji práci do souboru, otevře soubor Používá 
schránku, krok zpět, zoom Řeší úkol použitím schránky Uvede různé 
příklady využití digitálních technologií v zaměstnání rodičů

dokončení práce s digitálními technologiemi samostatně provede 
relaxační protahovací cviky Uplatňuje návyky při psaní na školních 
digitálních zařízeních Pracuje s textem v textovém editoru

    

5.3.11Člověk a jeho svět 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

2 2 2 3 3 0 0 0 0 12
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Člověk a jeho svět
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Charakteristika předmětu : 

Tato vzdělávací oblast je koncipována pro 1. stupeň ZŠ. Sjednocuje společenskovědní a přírodovědné učivo, 
finanční gramotnost a výchovu ke zdraví. Jsou tu integrována témata, která se týkají člověka, rodiny, 
společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, zdraví, financí atd. Vzdělávací oblast je členěna do pěti 
tematických okruhů: Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas, Rozmanitost přírody, Člověk a jeho 
zdraví. Vyučování probíhá ve třídách a občas v terénu. Učivo by nemělo být žákům předáváno izolovaně, 
ale v hlubších souvislostech, předpokládá se propojení s řadou průřezových témat: viz. učební osnovy, 
příloha. Vyučovací předmět Prvouka používá tyto formy a metody práce: formy - individuální výuka, 
skupinová výuka, hromadná výuka, výuka ve třídě, vycházky, metody - monologické, dialogické, práce s 
učebnicí a knihou, popř. s encyklopediemi, metody pozorování, předvádění, sdělovací, motivační, fixační, 
grafické činnosti, diagnostické, postupy srovnávací, induktivní, analyticko- syntetický, metody samostatné 
práce. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

- cíle jsou naplňovány prostřednictvím vlastních zkušeností žáků
- žáci dochází k novým poznatkům na základě vlastní činnosti a pozorování
- začleňují se tématické vycházky, návštěvy muzeí, exkurze, besedy, filmy, obrazy.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1061

Název předmětu Člověk a jeho svět
- využívají se regionální i společenských jevy - žáci pracují s různými informačními zdroji
- dochází k prolínání učiva s učivem ostatních předmětů – možnost vytváření malých projektů
- žáci poznávají sami sebe, učí se vnímat lidi a jejich vztahy, zjištěné výsledky žáci zaznamenávají a 
prezentují různými způsoby
- časová dotace: 1.ročník – 2 hodiny
                         2.ročník – 2 hodiny
                         3. ročník – 2 hodiny
                         4. ročník – 3 hodiny
                         5. ročník – 3 hodiny

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět
Mezipředmětové vztahy • Český jazyk

• Matematika
• Informatika
• Anglický jazyk
• Člověk a svět práce
• Výtvarná výchova
• Tělesná výchova

Kompetence k učení:
• nabízíme žákům různé způsoby, metody a strategie učení, které jim umožní samostatně 

organizovat a řídit vlastní učení
• vedeme žáky k aktivnímu vyhledávání a třídění informací, jejich propojování a systematizaci  
• vedeme žáky k samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků  
• umožňujeme žákům poznávat smysl a cíl učení a umět posuzovat vlastní pokrok 
• na základě prožitku úspěchu vedeme žáky k potřebě dalšího studia a celoživotního vzdělávání

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• vedeme žáky k tomu, aby vnímali problémové situace ve škole i mimo ni, učili se je rozpoznávat a 

chápat problémy a nesrovnalosti 
• nabízíme žákům různé zdroje informací, které mohou vést k řešení problémů a vést je k jejich 

ověřování a srovnávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1062

Název předmětu Člověk a jeho svět
• vedeme žáky k ověřování správnosti řešení problémů

Kompetence komunikativní:
• rozvíjíme u dětí dovednost správně, výstižně a logicky formulovat své myšlenky a názory na lidskou 

společnost, přírodní jevy a historické události 
• seznamujeme žáky s různými typy textů a obrazových materiálů o probíraných tématech ( kroniky, 

encyklopedie, internet, učebnice, návody) 
• vedeme žáky k využívání širokých možností informačních a komunikačních prostředků

Kompetence sociální a personální:
• vedeme žáky ke schopnosti pracovat ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání 

informací i zpracovávání výstupů v oblasti vlastivědného a přírodovědného charakteru 
• předáváme žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny a vést je k jejich dodržování 
• individuálním přístupem budujeme sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj

Kompetence občanské:
• na základě příkladů z historie vedeme žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
• vedeme žáka k chápání základních vztahů v různých ekosystémech a souvisejících enviromentálních 

problémů 
• ukazujeme žákům význam jednotlivých složek životního prostředí i prostředí jako celku

Kompetence pracovní:
• seznamujeme žáky s vlastnostmi některých materiálů 
• poukazujeme na možná zdravotní a hygienická rizika při práci a vedeme žáky k jejich eliminaci

Kompetence digitální:
• vedeme žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací
• motivujeme žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání 

digitálních map
• dáváme žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s účelným využitím digitálních 

technologií
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1063

Název předmětu Člověk a jeho svět
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Člověk a jeho svět 1. ročník

Mezipředmětové vztahy • --> Výtvarná výchova - 1. ročník
Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo kde žijeme 
ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům
ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost

Zná jméno třídní učitelky a ředitele školy
Chová se ukázněně ve škole i mimo školu, dokáže rozlišit 
nežádoucí formy chování
Umí si připravit pomůcky do školy, uspořádat pracovní 
míst, udržuje pořádek
Umí rozlišit čas k práci a odpočinku
Zná vztahy mezi rodinnými příslušníky (rodiče, děti, 
bratr, sestra, teta apod.)
Umí vyprávět o svém domově, bydlišti a okolí, umí 
pozdravit
Snaží se v rámci svých možností pomáhat kamarádům

Domov-prostředí domova, orientace v místě bydliště, 
rozlišení možného nebezpečí v nejbližším okolí
Prostředí školy, činnosti ve škole, okolí školy, bezpečná 
cesta do školy Lidé kolem nás

Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

Umí vyjmenovat měsíce
Zná čtvero ročních období, umí je charakterizovat, umí 
popsat změny v přírodě ,orientuje se v čase – rok, 
měsíc, týden, den, hodina
Umí vyjmenovat dny v týdnu
Umí časově zařadit Vánoce a Velikonoce, zná některé 

Orientace v čase, režim dne, roční období
Současnost a minulost v našem životě, rozlišování děje 
v minulosti, přítomnosti a budoucnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1064

Člověk a jeho svět 1. ročník

vánoční a velikonoční zvyky a tradice
Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech

Rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá 
bezpečná místa pro hru a trávení volného času
Uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných
Chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci
Odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě 
potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné, ovládá 
způsoby komunikace s operátory tísňových linek

Rodina, postavení jedince v rodině, rozlišování 
příbuzenských vztahů v rodině, role členů rodiny, 
příbuzenské a mezigenerační vztahy, život a funkce 
rodiny, práce fyzická a duševní, zaměstnání lidí, 
význam a potřeba různých povolání a pracovních 
činností
Chování lidí – pravidla slušného chování, tolerance k 
přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich přednostem 
i nedostatkům

Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Zná význam vzduchu a vody pro život
Popisuje, pozoruje a porovnává viditelné změny v 
přírodě v jednotlivých ročních obdobích
Dovede pojmenovat a pozná některé rostliny, volně 
žijící a domácí zvířata vyskytující se v obci a blízkém 
okolí
Zná pravidla chování v přírodě
Zná živočichy v obci a okolí
Zná své možnosti k ochraně životního prostředí
Ví, jak se ohleduplně chovat v přírodě

Pozorování a porovnávání proměn v přírodě v 
jednotlivých ročních obdobích, látky a jejich vlastnosti 
– třídění látek
Voda a vzduch – výskyt, vlastnosti a formy vody, 
význam pro život
zima – živočichové a rostliny v zimě
jaro – příroda a rostliny na jaře
příroda v létě
příroda na podzim – domácí a divoká zvířata
nejznámější ptáci a živočichové

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Umí pojmenovat části lidského těla
Zná názvy běžných onemocnění
Ví, co dělat v případě úrazu
Dodržuje základní hygienické návyky, sebeobsluhu
Zná základy správné životosprávy, výživa, vitamíny, 
odpočinek, spánek, pitný režim apod. Zná zásady 
správného chování u lékaře

Péče o zdraví, zdravá výživa, základní hygienické, 
režimové a jiné zdravotně preventivní návyky
Denní režim
Pitný režim
Pohybový režim
Nemoc, drobné úrazy a poranění, první pomoc

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a péče o zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1065

Člověk a jeho svět 1. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme
Lidé kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás
Lidé a čas 
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Společnost a škola
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Člověk ve společnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Rodina, vazby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Komunikace s vrstevníky, s dospělými
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Lidé kolem nás
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Příroda kolem nás
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Příroda kolem nás
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Svět kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Lidé kolem nás
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Rozmanitost přírody
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Rozmanitost přírody
Člověk a jeho zdraví
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1066

Člověk a jeho svět 1. ročník

Lidé kolem nás
   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero ročních období, umí je 
charakterizovat, umí popsat změny v přírodě ,orientuje se v čase – 
rok, měsíc, týden, den, hodina Umí vyjmenovat dny v týdnu Umí 
časově zařadit Vánoce a Velikonoce, zná některé vánoční a 
velikonoční zvyky a tradice

--> Člověk a svět práce -> 1. ročník -> provádí pozorování přírody, 
zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování pečuje o nenáročné 
rostliny poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a správně s 
nimi pracuje

Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero ročních období, umí je 
charakterizovat, umí popsat změny v přírodě ,orientuje se v čase – 
rok, měsíc, týden, den, hodina Umí vyjmenovat dny v týdnu Umí 
časově zařadit Vánoce a Velikonoce, zná některé vánoční a 
velikonoční zvyky a tradice

--> Výtvarná výchova -> 1. ročník -> Vyjadřuje fantazijní představy. V 
tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti. Interpretuje podle svých 
schopností různá vizuálně obrazná vyjádření. Uplatňuje při tom v 
plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty a další prvky a jejich kombinace

Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero ročních období, umí je 
charakterizovat, umí popsat změny v přírodě ,orientuje se v čase – 
rok, měsíc, týden, den, hodina Umí vyjmenovat dny v týdnu Umí 
časově zařadit Vánoce a Velikonoce, zná některé vánoční a 
velikonoční zvyky a tradice

<-- Člověk a svět práce -> 1. ročník -> provádí pozorování přírody, 
zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování pečuje o nenáročné 
rostliny poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a správně s 
nimi pracuje

Zná význam vzduchu a vody pro život Popisuje, pozoruje a 
porovnává viditelné změny v přírodě v jednotlivých ročních 
obdobích Dovede pojmenovat a pozná některé rostliny, volně žijící a 
domácí zvířata vyskytující se v obci a blízkém okolí Zná pravidla 
chování v přírodě Zná živočichy v obci a okolí Zná své možnosti k 
ochraně životního prostředí Ví, jak se ohleduplně chovat v přírodě

<-- Člověk a svět práce -> 1. ročník -> provádí pozorování přírody, 
zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování pečuje o nenáročné 
rostliny poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a správně s 
nimi pracuje

   

Člověk a jeho svět 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1067

Člověk a jeho svět 2. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo, kde žijeme 
ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí

Zná a dodržuje základní pravidla pro chodce, umí 
správně přecházet vozovku
Zná vybrané dopravní značky, rozlišuje dopravní 
prostředky
Předvídá, co může být v jeho okolí nebezpečné, 
nebezpečí se snaží vyhýbat

Obec, místní krajina – její části, poloha v krajině, 
minulost a současnost obce, význačné budovy, 
dopravní síť, popisování změn v nejbližším okolí, obci

Tematický celek -  Lidé kolem nás 
ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek

Zná základní pravidla slušného chování v rodině a ve 
společnosti
Adekvátně reaguje na příkazy dospělých
Umí slušně požádat o pomoc a poděkovat
Zná vztahy rodina – příbuzní
Orientuje se v síti obchodů a služeb v blízkém okolí

Soužití lidí- mezilidské vztahy, komunikace, obchod, 
firmy, zájmové spolky
Chování lidí, pravidla slušného chování, vzájemná 
tolerance, pomoc

Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu

Rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost
Orientuje se v čase – kalendářní rok, školní rok, týdny, 
dny, hodiny, minuty
Denní režim dětí, práce a odpočinek
Zná zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem spočívají 
některá povolání

Minulost, přítomnost, budoucnost, orientace v čase a 
časový řád – čas jako fyzikální veličina, kalendář
Kulturní a historické památky obce, významné události 
regionu
Zvyky a práce lidí, porovnání minulosti a současnosti
Pověsti a báje spjaté s nejbližším okolím

Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě

Zná výrobky, ví, k čemu slouží
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, 
zahrada, pole, potok, řeka
Má povědomí o významu životního prostředí

Příroda na podzim, v zimě, na jaře a v létě
Proměny přírody
Živočichové ve volné přírodě
Ovoce a zelenina – druhy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1068

Člověk a jeho svět 2. ročník

Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté
Zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, 
byliny a zemědělské plodiny
Umí pojmenovat domácí zvířata
Zná některé živočichy chované pro radost
Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

Ovocné stromy a plody
Rostliny a živočichové ( domácí, volně žijící)
Lesy – jehličnaté, listnaté, smíšené (jejich ochrana)
Les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Předvídá, co může být v jeho okolí nebezpečné, 
nebezpečí se snaží vyhýbat
Adekvátně reaguje na příkazy dospělých
Zná stavbu lidského těla, pohlavní rozdíly, vývoj jedince

Péče o zdraví, zdravá výživa, osobní, intimní a duševní 
hygiena, stres a jeho rizika
Zásady bezpečného chování
Zásady chování při setkání s neznámými jedinci, 
požádání o pomoc pro sebe i jiného člověka
Základní pravidla silničního provozu
Adekvátní reakce na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech
Průběh lidského života
Lidské tělo – životní potřeby a projevy, základní stavba 
a funkce, pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou, 
základy lidské reprodukce a vývoj jedince

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme 
Lidé kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a jeho zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás 
Lidé a čas
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1069

Člověk a jeho svět 2. ročník

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Lidé kolem nás
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Rozmanitost prostředí
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Škola
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Svět kolem nás
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Místo, kde žijeme
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Lidé kolem nás
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Místo, kde žijeme

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost Orientuje se v čase – 
kalendářní rok, školní rok, týdny, dny, hodiny, minuty Denní režim 
dětí, práce a odpočinek Zná zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem 
spočívají některá povolání

--> Matematika -> 2. ročník -> umí se orientovat v čase rozliší minulost, 
přítomnost, budoucnost pozná hodiny

Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Má povědomí o významu 
životního prostředí Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy 
chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

<-- Výtvarná výchova -> 2. ročník -> Pracuje s různými materiály 
přírodními i umělými ( list, větvička, brambor, houba, korek..) a 
dotváří je pomocí linie, barvy, tvarů Poznává základní vlastnosti 
plastických materiálů

Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Má povědomí o významu 

<-- Člověk a svět práce -> 2. ročník -> provádí pozorování přírody, 
zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování pečuje o nenáročné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1070

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
životního prostředí Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy 
chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

rostliny poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a správně s 
nimi pracuje

Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Má povědomí o významu 
životního prostředí Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy 
chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

<-- Anglický jazyk -> 2. ročník -> využije znalosti o dovednostech zvířat

   

Člověk a jeho svět 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Místo, kde žijeme 
ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě)

Zná a dodržuje základní pravidla pro chodce, umí 
správně přecházet vozovku
Zná vybrané dopravní značky, rozlišuje dopravní 
prostředky
Předvídá, co může být v jeho okolí nebezpečné, 
nebezpečí se snaží vyhýbat
Začlení svou obec (město) do příslušného kraje, 
popisuje změny v nejbližším okolí

Obec, místní krajina – její části, poloha v krajině, 
minulost a současnost obce, význačné budovy, 
dopravní síť, popisování změn v nejbližším okolí, obci

Tematický celek -  Lidé kolem nás 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1071

Člověk a jeho svět 3. ročník

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností
ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek

Zná a dodržuje základní pravidla slušného chování v 
rodině a ve společnosti
Umí slušně požádat o pomoc a poděkovat
Zná vztahy rodina – příbuzní

Soužití lidí- mezilidské vztahy, komunikace, obchod, 
firmy, zájmové spolky
Chování lidí, pravidla slušného chování, vzájemná 
tolerance, pomoc

Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

Rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost
Orientuje se v čase – kalendářní rok, školní rok, týdny, 
dny
Zná svůj denní režim, práci a odpočinek
Zná zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem spočívají 
nejběžnější povolání a pracovní činnosti

Minulost, přítomnost, budoucnost, orientace v čase a 
časový řád – čas jako fyzikální veličina, kalendář
Kulturní a historické památky obce, významné události 
regionu
Zvyky a práce lidí, porovnání minulosti a současnosti
Pověsti a báje spjaté s nejbližším okolím

Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů

Zná výrobky, ví, k čemu slouží
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, 
zahrada, pole, potok, řeka
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté
Zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, 
byliny a zemědělské plodiny
Umí pojmenovat některá domácí zvířata
Zná některé živočichy chované pro radost
Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

Látky a jejich vlastnosti – porovnávání látek a měření 
veličin s praktickým užíváním základních jednotek
Voda a vzduch – oběh vody v přírodě, vlastnosti, 
složení a proudění vzduchu, význam pro život
Rostliny, houby, živočichové (jejich zákl. znaky, 
potřeby a projevy)
Rozmanitost přírody a jejich ochrana
Základní ekologická výchova
Přírodniny a lidské výrobky
Neživá příroda – látky a jejich vlastnosti

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Pojmenuje hlavní části lidského těla
Rozezná nebezpečí, dodržuje zásady bezpečného 
chování, neohrožuje své zdraví a zdraví jiných
Chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné
Ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek

Průběh lidského života
Péče o zdraví, zdravá výživa, osobní, intimní a duševní 
hygiena, stres a jeho rizika
Zásady bezpečného chování
Zásady chování při setkání s neznámými jedinci, 
požádání o pomoc pro sebe i jiného člověka
Základní pravidla silničního provozu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1072

Člověk a jeho svět 3. ročník

Adekvátní reakce na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech
Lidské tělo – životní potřeby a projevy, základní stavba 
a funkce, pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme 
Lidé kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a jeho zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás 
Lidé a čas
Místo, kde žijeme
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Společnost, ve které žijeme
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Rozmanitost přírody
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Lidem kolem nás
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Svět kolem nás
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Svět kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Člověk a jeho  zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1073

Člověk a jeho svět 3. ročník

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Lidé kolem nás

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Rozlišuje stromy 
jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující 
stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí pojmenovat některá 
domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro radost Zná 
vybraná volně žijící zvířata a ptáky

--> Člověk a svět práce -> 3. ročník -> Vytvoří vlastní výrobek z 
modelovací hmoty.

Rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost Orientuje se v čase – 
kalendářní rok, školní rok, týdny, dny Zná svůj denní režim, práci a 
odpočinek Zná zaměstnání rodičů, umí vysvětlit, v čem spočívají 
nejběžnější povolání a pracovní činnosti

<-- Výtvarná výchova -> 3. ročník -> Vyjadřuje fantazijní představy

Zná výrobky, ví, k čemu slouží Rozlišuje a zná charakteristické znaky: 
les, park, louka, zahrada, pole, potok, řeka Rozlišuje stromy 
jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně se vyskytující 
stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí pojmenovat některá 
domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro radost Zná 
vybraná volně žijící zvířata a ptáky

<-- Člověk a svět práce -> 3. ročník -> Určuje jejich základní vlastnosti 
(tvar, barva, tvrdost). Pracuje podle slovního návodu a předlohy. 
Vytvoří vlastní výrobek z papíru. Dodržuje při jednoduchých 
operacích a postupech základy bezpečnosti a hygieny práce.

   

Člověk a jeho svět 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1074

Člověk a jeho svět 4. ročník

• Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Rozmanitost přírody 
ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě
ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 
způsobem posoudí jejich význam
ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka
ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období
ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy
ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy
ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti 
mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka
Umí změřit základní fyzikální veličiny a využít u měření 
základní jednotky
Umí popsat některé změny v přírodě
Pozná vybrané horniny a nerosty, zná Zemi jako součást 
vesmíru
Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionu
Porovnává na základě pozorování základní projevy 
života na konkrétních organismech, prakticky třídí 
organismy do známých skupin
Využívá atlasy a encyklopedie
Rozliší části těla rostlin, jejich funkce
Rozlišuje základní přírodní společenstva

Třídění látek a jejich vlastnosti
Měření s praktickým užíváním základních jednotek
Voda a vzduch – význam pro život
Nerosty, horniny a půda
Významné horniny a nerosty, zvětrávání
Vznik půdy a její význam
Střídání dne a noci, roční období, Země součást 
vesmíru
Rostliny, živočichové a houby- znaky života
Stavba těla u významných druhů,
význam v přírodě a pro člověka
Domácí zvířata a jejich chov
Přírodní společenstva- les, pole, louka, okolí lidských 
obydlí, u vody a ve vodě

Tematický celek -  Ochrana přírody 
Zná příklady zásad ochrany přírody a životního prostředí 
jako celku a uplatňuje je v praktickém životě
 Vyhledává místní přírodní zvláštnosti
 Založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí výsledek
 Zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě

Ochrana životního prostředí
Likvidace odpadu, živelné pohromy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1075

Člověk a jeho svět 4. ročník

 Rozlišuje aktivity, které mohou prostředí a zdraví 
člověka podporovat nebo poškozovat
 Využívá poznatků o třídění odpadů
 Navrhne zlepšení životního prostředí obce (města) 

Tematický celek -  Člověk 
ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě)
ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Využívá poznatků o lidském těle
Podporuje vlastní zdravý způsobu života a prevence 
nemocí
Rozlišuje jednotlivé etapy života
Účelně plánuje svůj volný čas
Uplatňuje účelně způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových
situacích simulujících mimořádné události
Uplatňuje účelně způsoby chování v krizových situacích 
(šikana, zneužívání)
Zvládne ošetření drobných poranění a přivolá lékařskou 
pomoc
Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi
Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, odůvodní své 
názory
Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
tolerovat nemohou nebo porušují lidská práva a 
demokratické principy

Zásady první pomoci
Péče o zdraví, zdravá výživa(režim denní, pitný, 
pohybový)
Zdravá strava, nemoc, osobní hygiena
Lidské tělo

Tematický celek -  Krajina 
ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu
ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě
ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 

Vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí 
odpovídající závěry pro své chování jako chodec a 
cyklista
Určí a vysvětlí polohu svého bydliště
Vyhledá údaje o krajině a lidských sídel na mapách ČR
Orientuje se v mapě
Zpracovávají poznatky o třídění odpadů

Místní oblast, region
Obec ve vyšším územním celku
Významné osobnosti regionu, pověsti, tradice
Mapy, orientace v krajině, měřítko mapy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1076

Člověk a jeho svět 4. ročník

podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy
Tematický celek -  Naše vlast- ČR 
ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam

Rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich 
zástupce, symboly našeho státu a jejich význam
Vyhledává typické regionální zvláštnosti
Zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti 
z vlastních cest
Zpracovávají poznatky o třídění odpadů
Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi
Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, odůvodní své 
názory
Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
tolerovat nemohou nebo porušují lidská práva a 
demokratické principy

Domov, krajina, národ, základy státní zřízení a 
politického systému ČR, státní správa a samospráva, 
státní symboly
Naši sousedé
Povrch, vodstvo, nejdůležitější města ČR
Počasí a podnebí
Půda a zemědělství
Nerostné bohatství a průmysl
Ochrana přírody, působení lidí na krajinu
Cestujeme po naší vlasti

Tematický celek -  České dějiny 
ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy
ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik

Pracuje s časovými údaji
Rozeznává současnost a minulost, orientuje se v čase
Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob 
života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti
Objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů
Využívá literatury a internetu jako zdroj informačních 
zdrojů pro pochopení minulosti
Umí zařadit do správného časového sledu vybrané 
osobnosti
Zná významné kulturní památky
kopírování a vkládání obrázků

Orientace v čase
České země v pravěku
Příchod Slovanů
Sámův kmenový svaz
Naše nejstarší minulost v pověstech
Velkomoravská říše
Vznik českých zemí za vlády přemyslovských knížat a 
králů
České země za vlády Lucemburků
Husitské vlády
České země po husitských válkách
J.A. Komenský
První Habsburkové na českém trůně

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1077

Člověk a jeho svět 4. ročník

Lidé kolem nás 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a jeho zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás 
Lidé a čas 
Místo, kde žijeme 
Naše vlast 
České dějiny
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Neživá příroda
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Ochrana přírody
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Ochrana přírody
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Lidé kolem nás
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Naše vlast
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Naše vlast
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Člověk a jeho  zdraví
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1078

Člověk a jeho svět 4. ročník

Krajina
   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pracuje s časovými údaji Rozeznává současnost a minulost, 
orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti Objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů Využívá literatury a internetu jako zdroj 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit do 
správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

--> Matematika -> 4. ročník -> Umí odečítat hodnoty z diagramu, 
vyhledá a roztřídí jednoduchá data

Zná příklady zásad ochrany přírody a životního prostředí jako celku 
a uplatňuje je v praktickém životě Vyhledává místní přírodní 
zvláštnosti Založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí výsledek Zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v 
přírodě Rozlišuje aktivity, které mohou prostředí a zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat Využívá poznatků o třídění odpadů 
Navrhne zlepšení životního prostředí obce (města)

--> Člověk a svět práce -> 4. ročník -> Zvládá péči o květiny: zalévání, 
kypření, hnojení, přesazování Vytvoření vazby z přírodních 
materiálů Pozorování klíčení semen, jejich růst, vytvoření záznamu 
růstu

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip 
rovnováhy přírody a nachází souvislosti mezi konečným vzhledem 
přírody a činností člověka Umí změřit základní fyzikální veličiny a 
využít u měření základní jednotky Umí popsat některé změny v 
přírodě Pozná vybrané horniny a nerosty, zná Zemi jako součást 
vesmíru Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionu Porovnává na základě pozorování základní projevy života na 
konkrétních organismech, prakticky třídí organismy do známých 
skupin Využívá atlasy a encyklopedie Rozliší části těla rostlin, jejich 
funkce Rozlišuje základní přírodní společenstva

<-- Český jazyk -> 4. ročník -> Rozlišuje významy slov Rozlišuje kořen, 
příp. a předponovou část, koncovku Určuje slovní druhy Rozlišuje 
slova spisovná, nespisovná Vyhledá základní skladební dvojici, 
odlišuje větu jednoduchou od souvětí Užívá vhodných spojovacích 
prostředků, příd.jmen a sloves Píše správně i,y po obojetných 
souhláskách Vyjadřuje dojmy z četby, zaznamená je Reprodukuje 
text, tvoří vlastní text na téma Přepis a úprava textu ve WORDu

Pracuje s časovými údaji Rozeznává současnost a minulost, <-- Výtvarná výchova -> 4. ročník -> Seznamuje se s funkcí písma 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1079

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti Objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů Využívá literatury a internetu jako zdroj 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit do 
správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

(sdělná a výtvarná)

Pracuje s časovými údaji Rozeznává současnost a minulost, 
orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti Objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů Využívá literatury a internetu jako zdroj 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit do 
správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

<-- Člověk a svět práce -> 4. ročník -> Navštíví regionální muzeum, 
výstavu. Ovládá techniky práce: batikování, tkaní, barvení ( vajíčka).

Využívá poznatků o lidském těle Podporuje vlastní zdravý způsobu 
života a prevence nemocí Rozlišuje jednotlivé etapy života Účelně 
plánuje svůj volný čas Uplatňuje účelně způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích simulujících 
mimořádné události Uplatňuje účelně způsoby chování v krizových 
situacích (šikana, zneužívání) Zvládne ošetření drobných poranění a 
přivolá lékařskou pomoc Vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, 
odůvodní své názory Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už tolerovat nemohou nebo porušují lidská práva a 
demokratické principy

<-- Anglický jazyk -> 4. ročník -> rozumí tématu krátkého textu z 
běžného života, který se vztahuje ke škole, vyučovacím předmětům 
a je doprovázen vizuální oporou

   

Člověk a jeho svět 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1080

Člověk a jeho svět 5. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Neživá příroda 
ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka
ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období

Zjišťuje propojenost živé a neživé přírody, princip 
rovnováhy přírody
Nachází souvislosti mezi činností člověka a vzhledem 
přírody

Vesmír
sluneční soustava, střídání ročních období, dne a noci

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období

Vysvětlí na základě poznatků o pohybech Země střídání 
dne a noci a ročních období

Vesmír
sluneční soustava, střídání ročních období, dne a noci

Tematický celek -  Rozmanitost podmínek života na Zemi 
Porovná přírodu v naší vlasti a v jiných zemích
 Rozlišuje klady a zápory vlivu člověka na životní 
prostředí 

Podnebné pásy
Třídění rostlin a živočichů

Pozoruje základní projevy života na konkrétních 
organismech, organismy prakticky třídí 

Podnebné pásy
Třídění rostlin a živočichů

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví 
ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už tolerovat nemohou
ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy

Využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení základních 
funkcí jednotlivých orgánových soustav
Plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek
Adekvátně reaguje v situacích ohrožujících zdraví a v 
modelových situacích simulujících mimořádné události
Zná nebezpečí návykových látek a umí je odmítnout
Preventivně chrání své zdraví, ošetří drobná poranění a 
zajistí lékařskou pomoc

Lidské tělo a jeho stavba
Péče o zdraví, zdravá výživa
Osobní bezpečí – krizové situace, sexuální zneužívání, 
brutalita a jiné formy násilí v médiích, služby odborné 
pomoci
Situace hromadného ohrožení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1081

Člověk a jeho svět 5. ročník

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat
ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života
ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození
ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob
ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek
ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou
ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc
Tematický celek -  Lidé a čas 
ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií 
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti

Pracuje s časovými údaji, využívá informační zdroje
Orientuje se v minulosti a současnosti naší vlasti
Chrání přírodu i kulturní památky
Srovná způsob života našich předků se současností s 
využitím regionálních specifik
Objasní důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů

České dějiny v novověku
České země jako součást Rakouska
První světová válka
Samostatné Československo
Druhá světová válka
Dějiny ČSR a ČR po roce 1945

Tematický celek -  Místo, kde žijeme 
ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích

Vyhledává na mapách a vyjmenovává jednotlivé 
světadíly a oceány na Zemi, významná evropská města a 
střediska cestovního ruchu
Zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti 
z vlastních cest a porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích

Putování po České republice
Praha
Oblasti ČR - povrch, surovinové zdroje, výroba, služby, 
obchod, zajímavosti, památky
Evropa a svět – kontinenty, oceány
Nížiny, hory, vodstvo, podnebí, rostlinstvo a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1082

Člověk a jeho svět 5. ročník

Tvorba prezentace s obrázky živočišstvo Evropy
Evropské státy a jejich hlavní města

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Místo, kde žijeme 
Lidé kolem nás
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a jeho  zdraví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Lidé kolem nás
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Člověk
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lidé kolem nás 
Lidé a čas 
Místo, kde žijeme 
Naše vlast – Česká republika, České dějiny
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody
Podmínky života na Zemi
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Neživá příroda
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Živá příroda, rostliny, živočichové
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Ochrana přírody
Rozmanitost podmínek života na Zemi
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Lidé kolem nás
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1083

Člověk a jeho svět 5. ročník

Naše vlast
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Naše vlast
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
Naše vlast
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Naše vlast
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Svět kolem nás
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Evropa

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zjišťuje propojenost živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody 
Nachází souvislosti mezi činností člověka a vzhledem přírody

--> Informatika -> 5. ročník -> ● nalezne ve svém okolí systém a určí 
jeho prvky ● určí, jak spolu prvky souvisí

Pracuje s časovými údaji, využívá informační zdroje Orientuje se v 
minulosti a současnosti naší vlasti Chrání přírodu i kulturní památky 
Srovná způsob života našich předků se současností s využitím 
regionálních specifik Objasní důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů

--> Matematika -> 5. ročník -> Převádí jednotky délky, hmotnost, času, 
objemu Vyhledává údaje v jízdním řádu a řeší slovní úlohy s 
časovými údaji Pracuje s údaji v cenících apod. Zná římské číslice I až 
X, L, C, D, M

Zjišťuje propojenost živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody 
Nachází souvislosti mezi činností člověka a vzhledem přírody

<-- Informatika -> 5. ročník -> ● nalezne ve svém okolí systém a určí 
jeho prvky ● určí, jak spolu prvky souvisí

Pozoruje základní projevy života na konkrétních organismech, 
organismy prakticky třídí

<-- Člověk a svět práce -> 5. ročník -> Zvládá péči o květiny. Pozoruje 
klíčení semen, jejich růst, vytváří záznam růstu.

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1084

5.3.12Finanční gramotnost 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
    Povinný

   

Název předmětu Finanční gramotnost
Oblast

Charakteristika předmětu Vzdělávací obor Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana 
nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti a aktivně 
vystupoval na trhu finančních služeb a produktů. Finančně gramotný občan se orientuje v problematice 
peněz a cen a je schopen zodpovědně spravovat osobní/rodinný rozpočet včetně správy finančních aktiv a 
finančních závazků s ohledem na měnící se životní situace.
Rozumí pojmům úrok, inflace, investice, zadlužení, insolvence atd. Zároveň chápe základní principy 
podnikání v oblasti živnostenských oprávnění či samostatné firmy (s.r.o., a.s., ...)

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět je vyučován v devátém ročníku s časovou dotací jedna hodina týdně.

Integrace předmětů • Výchova k občanství
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:

   

Finanční gramotnost 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1085

Finanční gramotnost 9. ročník

Tematický celek -  Hospodaření domácnosti. 
VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti

sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní 
příjmy a výdaje domácnosti, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost výdajů
objasní princip vyrovnaného, schodkového a 
přebytkového rozpočtu
vysvětlí, jak se bránit v případě porušení práv 
spotřebitele

osobní rozpočet
rodinný rozpočet
základní práva spotřebitelů

Tematický celek -  Peníze 
VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení
VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít
VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 
nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí deficitu

na příkladech ukáže vhodné využití hotovostního a 
bezhotovostního placení
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH
objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její 
změny
popíše vliv inflace na hodnotu peněz

nakládání s penězi
tvorba ceny
inflace

Tematický celek -  Finanční produkty 
VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít
VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz

uvede příklady použití debetní a kreditní karty, vysvětlí 
jejich omezení
uvede způsoby nakládání s volnými prostředky 
(spotřeba, úspory,)
uvede způsoby krytí deficitu (úvěry, splátkový prodej, 
leasing)
vysvětlí význam úroku placeného a přijatého
uvede nejčastější druhy pojištění
Vysvětlí možnosti a rizika základních investičních 
strategií (drahé kovy, nemovitosti, akcie, cryptoměny a 
další bankovní produkty)

služby bank
produkty finančního trhu
pojištění
úročení

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1086

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
na příkladech ukáže vhodné využití hotovostního a bezhotovostního 
placení na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 
DPH objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny 
popíše vliv inflace na hodnotu peněz

--> Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

na příkladech ukáže vhodné využití hotovostního a bezhotovostního 
placení na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 
DPH objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny 
popíše vliv inflace na hodnotu peněz

<-- Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

    

5.3.13Dějepis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Dějepis
Oblast Člověk a společnost
Charakteristika předmětu Dějepis je spolu s občanskou výchovou zařazen do vzdělávací oblasti Člověk a společnost. 

Hlavní poslání předmětu:  
- kultivace historického vědomí jedince 
- uchování kontinuity historické paměti – především ve smyslu předávání historické zkušeností 
- poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti s důrazem na české 
národní dějiny, na události a osobnosti související s naší současností 

Obsahové, časové a organizační vymezení Dějepis je zařazen do všech ročníků 2. stupně. Vyučuje se jako samostatný předmět s hodinovou dotací 2 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1087

Název předmětu Dějepis
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

hodiny týdně v každém ročníku. V nabídce volitelných předmětů je praktikum z dějepisu. Výuka probíhá v 
učebnách, které jsou vybaveny moderní didaktickou a projekční technikou.

Integrace předmětů • Dějepis
Kompetence k učení:

• v učebnici odliší důležité od méně důležitého 
• v textu najde odpovědi na otázky za článkem
• dílčí události zaznamená do časové přímky
• informace z textu doplňuje informacemi z obrázků
• svými slovy interpretuje obsah /souvislosti/ grafů a tabulek
• z poskytnutých údajů sestaví jednoduchý graf nebo tabulku
• ke splnění úkolů využívá vybavení učebnice /obsah, přehledy, časové přímky
• ovládá znaky a symboly v dějepisném atlasu
• podle mapy vysvětlí průběh události
• získává doplňující informace z encyklopedií a internetu, srovnává je a posuzuje jejich věrohodnost

 
Kompetence k řešení problémů:

• v obsahu učiva daného období uvede překážky a  problémy, jejich znaky a důsledky
• uvede nejrůznější možnosti řešení problému v určitém období
• reálnosti navrhovaných řešení si ověří v literatuře, na internetu apod.
• složitější problémy řeší ve skupině /od vyhledávání správných informací, navrhování možných 

řešení až po jejich ověření/
• při posuzování historických událostí uvede možná rizika, klady a zápory vývoje
• při plnění úkolu zhodnotí nedostatky, úspěchy, efektivnost své práce
• v případě neúspěchu se nenechá odradit nezdarem, analyzuje své chyby, navrhuje úspěšnější 

řešení

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• interpretuje přečtený text
• správně používá hist. pojmy  v mluveném a písemném projevu
• reaguje na nepřesné a chybné údaje spolužáků, správnost doloží z inf. zdrojů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1088

Název předmětu Dějepis
• srozumitelně podává spolužákům informace o průběhu hist. událostí
• pozorně vyslechne názor spolužáka, správnost porozumění ověřuje otázkami
• přijatelnou formou vyjadřuje svůj nesouhlas, používá srozumitelná a ověřitelná fakta
• rozliší historický jazyk od současného
  

Kompetence sociální a personální:
• po dohodě se skupinou plní přidělené úkoly
• dodržuje pravidla práce ve skupině, navrhuje pravidla práce ve skupině a odůvodní je
• odhadne své silné a slabé stránky, na základě toho přejímá role ve skupině
• se svými spolužáky zdramatizuje konkrétní úkol
• z historie uvede příklady týmové spolupráce
• spolužáci ve skupině se oslovují křestními jmény
• ohodnotí dobrý nápad pro splnění úkolu, pochválí spolužáka, poděkuje za pomoc 
• využívá všechny možnosti ke splnění úkolu
• slušnou formou vyjádří nesouhlas s názory spolužáka
• srozumitelně vyjádří žádost o pomoc
• výstižně a zajímavě popisuje děj  

Kompetence občanské:
• charakterizuje chování významné osobnosti v krizových situacích
• zjistí zajímavosti o kulturních památkách ve svém okolí
• ve svém okolí vyhledá důkazy škodlivých zásahů člověka do přírody
• správně se chová při návštěvě muzea, galerie apod.
• správně řeší modelové situace, řeší porušování dohodnutých pravidel
• podílí se organizaci projektových dnů

Kompetence pracovní:
• srovnává nástroje, technologické postupy a materiály v různých historických obdobích
• vysvětlí pracovní proces v manufaktuře
• uvede, jak ovlivnily objevné výpravy život v Evropě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1089

Název předmětu Dějepis
• vyrobí jednoduchý historický nástroj nebo maketu
• imituje postup pravěkých lidí při různých činnostech
• zdůvodní úspěšnost osobností v dějinách

Kompetence digitální:
• vyhledávání a vyhodnocování informačních zdrojů na internetu z pohledu jejich historické 

pravdivosti
• žáci v digitální dílně analyzují dobové dokumenty, historické fotografie, mapy, zvukové záznamy a 

další prameny s využitím různých softwarových nástrojů (např. History lab)
• digitální archivy a muzea - práce s historickými prameny a zdroji (vyhledávání, třídění, tematická 

organizace a praktická aplikace zjištěných dat)
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Dějepis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk v dějinách 
D-9-1-01 uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků
D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 
pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 

Žák:
uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti 
dějepisných poznatků
uvede příklady zdrojů informací o minulosti, pojmenuje 

co je dějepis, prameny, pomocné vědy
historické,
jak měříme čas
chronologizace dějin



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1090

Dějepis 6. ročník

shromažďovány
D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy v chronologickém 
sledu

instituce, kde jsou tyto zdroje shromažďovány
orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí 
hlavní historické epochy v chronologickém sledu

archivy a muzea, archeologie

Tematický celek -  Počátky lidské společnosti 
D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých sběračů a 
lovců, jejich materiální a duchovní kulturu
D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů pro lidskou společnost

Žák:
charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich 
materiální a duchovní kulturu
objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování 
kovů pro lidskou společnost

vývoj člověka – 4 vývojové typy
vývoj lidské společnosti (obživa, práce, vztahy , řeč, 
počátky umění, náboženství)
pravěk na území ČR
starší doba kamenná, mladší doba kamenná
počátky zemědělství
zpracování kovů

Tematický celek -  Nejstarší civilizace. Kořeny evropské kultury 
D-9-3-01 rozpozná souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských 
civilizací
D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, které 
se staly součástí světového kulturního dědictví
D-9-3-03 demonstruje na konkrétních příkladech 
přínos antické kultury a zrod křesťanství
D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 
podstatu antické demokracie

Žák:
rozpozná souvislosti mezi přírodními podmínkami a 
vznikem prvních velkých zemědělských civilizací
uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly 
součástí světového kulturního dědictví
porovná formy vlády a postavení společenských skupin 
v jednotlivých státech a vysvětlí podstatu antické 
demokracie
demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické 
kultury, zrod křesťanství

odlišný vývoj v souvislosti s přírodními podmínkami 
(Blízký a Střední východ, Evropa)
Sumerové, počátky městských států,
Egypt, Indie, Čína, Palestina
vývoj společnosti, počátky písma a kultury, 
architektura, kulturní památky UNESCO,
přírodní náboženství, mnohobožství, židovská víra, 
Bible – Starý zákon
antické Řecko – Staré řecké báje a pověsti, řecká 
mytologie a náboženství, městské státy Sparta a 
Athény, demokracie, diktatura, řecko-
perské války, doba helénská, olympijské hry, řecká 
architektura, odkaz starověkého Řecka
antický Řím – království, republika, císařství, otroctví, 
diktatura, legie a dobyvačné války, osobnosti vědy, 
architektura a
památky, počátky křesťanství, odkaz starověkého 
Říma
rozpad římského impéria
území ČR a střední Evropy ve starověku



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1091

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných 
poznatků uvede příklady zdrojů informací o minulosti, pojmenuje 
instituce, kde jsou tyto zdroje shromažďovány orientuje se na 
časové ose a v historické mapě, řadí hlavní historické epochy v 
chronologickém sledu

<-- Anglický jazyk -> 6. ročník -> mluví o cestě na prázdniny, uvede 
dopravní prostředky, které používal

   

Dějepis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Křesťanství a středověká Evropa 
D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států
D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů 
v evropských souvislostech
D-9-4-03 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka, konflikty mezi světskou a 
církevní mocí
D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury

popíše podstatnou změnu evropské situace, která 
nastala v důsledku příchodu nových etnik, christianizace 
a vzniku států
objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj 
českého státu a postavení těchto státních útvarů v 
evropských souvislostech
vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého 
člověka, konflikty mezi světskou a církevní mocí
ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké 
společnosti, uvede příklady románské a gotické kultury

stěhování národů, šíření křesťanství, Franská říše, 
Byzantská říše, Sámova říše
středověká společnost, feudalismus
Arabové a vznik islámu, svatá válka
Velkomoravská říše a její odkaz, počátky českého 
státu, Přemyslovci – knížata a králové
románský umělecký sloh
křesťanská církev v raném středověku
společenské a hospodářské změny v období 
vrcholného středověku
gotický umělecký sloh



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1092

Dějepis 7. ročník

Tematický celek -  Objevy a dobývání. Počátky nové doby 
D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve
D-9-5-02 vymezí význam husitské tradice pro český 
politický a kulturní život
D-9-5-03 popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky

Žák:
vymezí význam husitské tradice pro český politický a 
kulturní život
vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka, nové 
myšlenky žádající reformu církve
popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a 
důsledky

Lucemburkové v českých zemích, příčiny, průběh a 
důsledky husitského hnutí
Jagellonci a pozdní gotika
renesance a humanismus v evropských zemích, 
osobnosti vědy a umění, kulturní památky
reformace a náboženské války, protireformace
příčiny, průběh a důsledky zámořských objevů, změny 
na mapě světa

   

Dějepis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Objevy a dobývání. Počátky nové doby 
D-9-5-04 objasní postavení českého státu v 
podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie
D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 
války a posoudí její důsledky
D-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných 
kulturních památek

Žák:
objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy a 
jeho postavení uvnitř habsburské monarchie
objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a 
posoudí její důsledky
rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a 
uvede příklady významných kulturních památek

nástup Habsburků, česká renesance, české stavovské 
povstání a jeho důsledky, rekatolizace českých zemí
příčiny, průběh a důsledky třicetileté války v Evropě
17. století v Evropě – anglická revoluce, absolutismus 
ve Francii a Rusku
barokní umělecký sloh, osobnosti vědy a umění, 
kulturní památky

Tematický celek -  Modernizace společnosti 
D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, Žák: osvícenství a jeho odraz ve společenských a politických 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1093

Dějepis 8. ročník

politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u 
nás, které charakterizují modernizaci společnosti
D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi 
Francouzské revoluce a napoleonských válek a 
rozbitím starých společenských struktur v Evropě
D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření 
novodobého českého národa v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů
D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií

vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a 
kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, které 
charakterizují modernizace společnosti
objasní souvislost mezi událostmi francouzské revoluce 
a napoleonských válek a rozbití starých společenských 
struktur v Evropě
porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého 
úroda v souvislosti s národními hnutími vybraných 
evropských národů
vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 
nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí Evropy a 
světa včetně důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla, charakterizuje soupeření mezi velmocemi a 
vymezí význam kolonií

změnách ve světě, vznik USA , osvícenský 
absolutismus v Evropě
Velká francouzská revoluce a její důsledky, 
napoleonské války, Evropa po Vídeňském kongresu
české národní obrození
revoluční období 1848 – 49, konstituční monarchie, 
parlamentarismus, ústavy
politické, hospodářské a kulturní změny v 2. polovině 
19. století
rozdělení světa mezi velmoci, vznik Itálie, Německa, 
vznik Rakouska-Uherska
přerod měšťanské společnosti na občanskou, rozvoj 
kapitalismu, světový imperialismus

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Člověk

   

Dějepis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Moderní doba 
D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky 
ve světových válkách a jeho důsledky
D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky demokratických 

Žák:
na příkladech demonstruje zneužití techniky ve 
světových válkách a jeho důsledky

1. světová válka - příčiny, průběh a důsledky, revoluce 
v Rusku
poválečná Evropa – hospodářský a politický vývoj, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1094

Dějepis 9. ročník

systémů
D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence 
pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 
vypjatého nacionalismu
D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus 
a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv
D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa v 
evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí

rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů
charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich 
nastolení v širších ekonomických a politických 
souvislostech a důsledky jejich existence pro svět, 
rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu
na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus jejich 
nepřijatelnost z hlediska lidských práv
zhodnotí postavení ČSR v evropských souvislostech a 
jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní 
prostředí

vznik komunismu a fašismu, světová hospodářská 
krize a vznik totalitních režimů
vznik ČSR jako demokratického státu, hospodářský, 
politický a kulturní vývoj, růst nacionalismu, 
mnichovský diktát
rozpad versailleského systému, selhání 
demokratických států a rozvoj totalitních režimů jako 
příčina 2. světové války
2. světová válka – válečné operace, důsledky pro 
civilní obyvatelstvo, holocaust, období Protektorátu 
Čechy a Morava, odbojové hnutí doma a v zahraničí, 
cesta ke svobodě

Tematický celek -  Rozdělený a integrující se svět 
D-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa; uvede příklady střetávání obou bloků
D-9-8-02 vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a 
vojenské spolupráce
D-9-8-03 posoudí postavení rozvojových zemí
D-9-8-04 prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa

vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa, 
uvede příklady střetávání obou bloků
vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické 
důvody euroatlantické hospodářské a vojenské 
spolupráce
posoudí postavení rozvojových zemí
prokáže základní orientaci v problémech současného 
světa

poválečná Evropa a svět, vznik železné opony, studená 
válka
poválečné Československo, nástup totalitní moci
vznik mezinárodních organizací – hospodářská a 
vojenská spolupráce
Evropa, svět a naše země v 50. a 60. letech, kulty 
osobnosti, politické procesy a jejich důsledky
politické a kulturní uvolnění na konci 60. let, období 
normalizace
70. a 80. léta ve světě a v Evropě, české země na cestě 
k sametové revoluci, vznik ČR
věda, technika a vzdělání jako faktory vývoje, sport, 
zábava
současný svět a jeho problémy (demokratizace, 
rozšiřování EU, terorismus, náboženské rozdíly, různá 
hospodářská a kulturní úroveň)

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa, uvede příklady <-- Občanská výchova -> 6. ročník -> Žák: Rozumí základním pojmům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1095

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
střetávání obou bloků vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a vojenské spolupráce 
posoudí postavení rozvojových zemí prokáže základní orientaci v 
problémech současného světa

národ, vlast, vlastenectví Rozlišuje vlastenectví od nacionalismu a 
netolerance, zaujímá tolerantní postoje k menšinám Zhodnotí a na 
příkladech doloží význam vzájemné solidarity mezi lidmi, vyjádří své 
možnosti, jak může v případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a jak 
pomoci v situacích ohrožení a obrany státu Objasní účel symbolů 
našeho státu a způsoby jejich používání Vysvětlí historický původ 
státních svátků a významných dnů v ČR a jejich význam Rozumí 
pojmu národní hrdost a pojmenuje nejvýznamnější památky a místa 
naší země

    

5.3.14Občanská výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Občanská výchova
Oblast Člověk a společnost
Charakteristika předmětu Předmět Občanská výchova se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí s orientací žáků v sociální realitě 

a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a vazeb. Otevírá cestu k realistickému 
sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v 
kontextu různých životních situací. Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s 
hospodářským životem, činností důležitých politických institucí a orgánů a s možnými způsoby zapojení 
jednotlivců do občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla 
společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí 
občanské a právní vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní i občanskou odpovědnost a motivuje 
žáky k aktivní účasti na životě demokratické společnosti. Předmět občanská výchova se vyučuje jako 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1096

Název předmětu Občanská výchova
samostatný předmět v 6. až 9. ročníku 1 hodinu týdně, v 6. ročníku z disponibilní dotace. Vzdělávání 
občanské výchově je zaměřeno na: výchovu demokratického a tolerantního občana, úctu k národním 
tradicím a kulturnímu dědictví, kladný vztah k vlasti a jejímu přírodnímu bohatství, orientaci ve státní sféře, 
právním uspořádání a zákonech. Předmět občanská výchova je úzce spjat s ostatními předměty (např. 
zeměpis – obec, region, země, Praha, přírodní bohatství, ekologie, stát a hospodářství, Evropská Unie, 
dějepis – typy států a formy vlády, historie našeho území) 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět občanská výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 6. až 9. ročníku 1 hodinu týdně, v 6. 
ročníku z disponibilní dotace

Integrace předmětů • Výchova k občanství
Mezipředmětové vztahy • Informatika

Kompetence k učení:
Vyhledávání, třídění a používání informací v procesu učení
Pozorování a kritickému posuzování těchto informací
Využívání prostředků výpočetní techniky pro zisk informací
Organizaci a řízení vlastního učení
Aplikaci znalostí v ostatních vyučovacích předmětech a v reálném životě.
Kompetence k řešení problémů:
Usilují o rozpoznání problému ve škole i mimo ni
Vyhledávají informace vedoucí k vyřešení problému
Pokoušejí se samostatně nebo ve skupině problém řešit.
Kompetence komunikativní:
Naslouchají a respektují projev ostatních, snaží se zapojit do diskuse
Dle svých dispozic se žáci vyjadřují souvisle, výstižně a kultivovaně jak v ústním, tak i v písemném projevu
Na základě takto získaných dovedností usilují o spolupráci a dobré vztahy s ostatními lidmi.
Kompetence sociální a personální:
Spolupracují ve skupině a podle potřeby i s pedagogem
Se podílí na utváření příjemné atmosféry v týmu
Se snaží přispět k diskuzi ve skupině i třídě. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1097

Název předmětu Občanská výchova
Respektují názory ostatních a v případě potřeby poskytnou svou radu a pomoc
Respektují systém společenských norem a zákonů a uvědomují si, jaká jsou práva a povinnosti každého z 
nich ve škole i mimo školu
Poznávají naše národní tradice, kulturní a historické dědictví, snaží se aktivně zapojit do kulturního a 
sportovního dění
Respektují požadavky na kvalitu přírodního a životního prostředí
Kompetence pracovní:
Na základě získaných znalostí a zkušeností se snaží o vyšší efektivitu vlastní práce
Se pokusí využít znalosti a zkušenosti ke své přípravě a rozhodování pro budoucnost.
Kompetence digitální:
Pracuje s internetovým obsahem, vyhodnocuje a porovnává relevanci informaci
Prohlíží, vyhledává, filtruje a ověřuje nalezená data či informace
Umí vytvářet, sdílet, předávat různé odkazy, prezentace, stránky, texty či videa 
Chápe internetovou etiku, ochranu osobních údajů, soukromí a umí pracovat s autorskými právy či 
licencemi

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Občanská výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1098

Občanská výchova 6. ročník

Tematický celek -  Člověk v rytmu času 
Žák:
 Chápe závislosti člověka na přírodě v návaznosti na 
vegetační cyklus přírody
 Je schopen sestavit optimální denní režim
 Posoudí a vybírá si způsoby trávení volného času 

Čas v praktickém životě člověka, měření času.
Člověk – součást přírody, orientace v čase, kalendář

Tematický celek -  Rodinný život 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích
VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám

Žák:
Od pojmu domova (první známý svět) přechází k 
pojmům škola, obec, vlast, Evropa, svět – zdůraznit 
význam rodiny pro vývoj člověka.
Na příkladech doložit význam spolupráce při řešení 
úkolů v rodině
Vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a 
uvede příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu 
sociálního klimatu

Postavení rodiny ve společnosti, typy rodiny, 
příbuzenské vztahy, rodokmen, manželství, citová 
funkce rodiny, biologická funkce.
Úloha peněz a majetku.
Materiální funkce rodiny.
Vliv rodiny na výchovu dítěte, výchovná funkce rodiny
Náhradní výchova

Tematický celek -  Život ve škole 
Žák:
 Uvědomuje si význam vzdělání, společných pravidel a 
norem ve školním kolektivu, význam tolerance i 
spolupráce.
 Snaží se řešit neshody a konflikty nenásilným 
způsobem.
 Respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky a přispívá k utváření dobrých 
mezilidských vztahů v komunitě 

Vzdělávání – celoživotní proces, školní docházka, 
systém vzdělávání
Pravidla školního života, školní řád, parlament
Umění učit se – plánování, organizace, metody učení, 
odpočinek

Tematický celek -  Žiji ve státě 
VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho 
státu a způsoby jejich používání
VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích

Žák:
Rozumí základním pojmům národ, vlast, vlastenectví
Rozlišuje vlastenectví od nacionalismu a netolerance, 
zaujímá tolerantní postoje k menšinám
Zhodnotí a na příkladech doloží význam vzájemné 
solidarity mezi lidmi, vyjádří své možnosti, jak může v 

Pověsti o počátcích českého národa
Národ, vlast, národnostní menšiny
Státní symboly
Naši slavní předkové
Co nás proslavilo
Státní svátky a významné dny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1099

Občanská výchova 6. ročník

případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a jak pomoci v 
situacích ohrožení a obrany státu
Objasní účel symbolů našeho státu a způsoby jejich 
používání
Vysvětlí historický původ státních svátků a významných 
dnů v ČR a jejich význam
Rozumí pojmu národní hrdost a pojmenuje 
nejvýznamnější památky a místa
naší země

Významná místa naší země

Tematický celek -  Místo, kde žiji 
Žák:
 Je schopen vyjádřit vztah k místu kde žije
 Vnímá krajinné a ekologické prostředí
 Chápe nutnost šetrného chování ke kulturním 
památkám, je schopen vystoupit proti vandalismu 

Moje obec
Radnice a obecní zastupitelstvo
Památná místa a významné osobnosti
Kraj

Tematický celek -  Žiji v Evropě a ve světě 
Žák:
 Pochopení škodlivosti mezinárodní izolace a nutnosti 
spolupráce
 Popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život 
občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i 
možných způsobů jejich uplatňování
 Uvede některé významné mezinárodní organizace a 
společenství, k nimž má vztah ČR, posoudí jejich význam 
ve světovém dění a popíše výhody spolupráce mezi 
státy, včetně zajišťování obrany státu a účasti na 
zahraničních misích 

Evropská unie
Organizace spojených národů

Tematický celek -  Žiji na Zemi 
Žák:
 Vnímá krajinné a ekologické bohatství země, chová se 
šetrně k životnímu
 prostředí 

Příroda v ohrožení
Konzumní a ekologický způsob života

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1100

Občanská výchova 6. ročník

VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky
 a přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů v 
komunitě 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního vlivu 
na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická komunita, 
rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Jeden svět na školách - projekt
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Náboženství 7. Lidské vztahy Tolerance a spolupráce ve škole
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Národnost, státní občanství
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Jeden svět na školách - projekt
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Škola, umění učit se
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Denní režim
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Život ve škole
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Příroda v ohrožení Konzumní a ekologický způsob života
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Obec, region, země

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1101

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Chápe závislosti člověka na přírodě v návaznosti na vegetační 
cyklus přírody Je schopen sestavit optimální denní režim Posoudí a 
vybírá si způsoby trávení volného času

--> Zeměpis -> 6. ročník -> charakterizuje na elementární úrovni vesmír 
a sluneční soustavu

Žák: Uvědomuje si význam vzdělání, společných pravidel a norem ve 
školním kolektivu, význam tolerance i spolupráce. Snaží se řešit 
neshody a konflikty nenásilným způsobem. Respektuje přijatá 
pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k 
utváření dobrých mezilidských vztahů v komunitě

--> Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

Žák: Rozumí základním pojmům národ, vlast, vlastenectví Rozlišuje 
vlastenectví od nacionalismu a netolerance, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám Zhodnotí a na příkladech doloží význam 
vzájemné solidarity mezi lidmi, vyjádří své možnosti, jak může v 
případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a jak pomoci v situacích 
ohrožení a obrany státu Objasní účel symbolů našeho státu a 
způsoby jejich používání Vysvětlí historický původ státních svátků a 
významných dnů v ČR a jejich význam Rozumí pojmu národní hrdost 
a pojmenuje nejvýznamnější památky a místa naší země

--> Dějepis -> 9. ročník -> vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa, uvede příklady střetávání obou bloků vysvětlí a na příkladech 
doloží mocenské a politické důvody euroatlantické hospodářské a 
vojenské spolupráce posoudí postavení rozvojových zemí prokáže 
základní orientaci v problémech současného světa

Žák: Uvědomuje si význam vzdělání, společných pravidel a norem ve 
školním kolektivu, význam tolerance i spolupráce. Snaží se řešit 
neshody a konflikty nenásilným způsobem. Respektuje přijatá 
pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k 
utváření dobrých mezilidských vztahů v komunitě

<-- Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

   

Občanská výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1102

Občanská výchova 7. ročník

• Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Tematický celek -  Kam patřím 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích

Žák:
Uvědomuje si nutnost postupného osamostatnění
Chápe význam spolupráce a tolerance
Respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně 
reaguje a kultivovaně se chová k opačnému pohlaví
Přijímá zodpovědnost za své činy

Já a dospívání
Žijeme ve společenství lidí
Ve školních lavicích
Komunikace
Pravidla, zákony, morálka

Tematický celek -  Já a okolní svět 
VO-9-1-03 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí

Žák:
Orientuje se v základní nabídce kulturních institucí
Zaujímá vhodné postoje ke kultuře, dává jí místo v 
každodenním životě
Má kladný vztah k vlasti, její kultuře
Vnímá krajinné a ekologické bohatství země, chová se 
šetrně k životnímu prostředí

Kultura, druhy a funkce umění
Kulturní instituce, hodnoty, tradice
Masová kultura, masmédia
Přírodní a kulturní památky, umělecké slohy
Organizace a instituce pro ochranu životního prostředí

Tematický celek -  Já a hospodaření 
VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby 
jejich ochrany, uvede příklady

Žák:
Respektuje cizí majetek, dobře využívá a chrání majetek 
vlastní
Uspokojuje své potřeby přiměřeně
Chápe potřebu soucitu a pomoci lidem žijícím ve 
špatných sociál. podmínkách
Rozlišuje a porovnává druhy vlastnictví, včetně 
duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, uvede 
příklady
Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity ve společnosti

Potřeby, druhy potřeb, statky a služby
Peníze, funkce peněz, formy placení
Rozpočet
Majetek, druhy majetku
Hmotné a duševní vlastnictví
Životní úroveň

Tematický celek -  Já a společenský systém 
VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti

Žák:
Chápe a vysvětlí nutnost vzniku státu a právních norem
Porovnává úkoly jednotlivých složek stát. moci ČR i 
jejich orgánů a institucí, uvede příklady institucí a 

Vnik státu a právních norem
Státní moc
Volby
Práva a povinnosti občanů v dokumentech



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1103

Občanská výchova 7. ročník

orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů, státu
Objasní výhody demokratického řízení státu pro 
každodenní život občanů
Vyloží smysl voleb do zastupitelstev a jejich vliv na 
každodenní život občanů
Chápe nedělitelnost práv a povinností v dem. spol.
Uplatňuje svá práva a respektuje práva druhých
Rozlišuje význam právní a mravní normy
Chápe základní pojmy z oblast lidských práv a nutnost 
právního řádu
Přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva 
druhých
Rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní, 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti projevům lidské nesnášenlivosti
Základní orientace v právu pro každodenní život
Posoudí význam lidských práv a svobod
Rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 
člověka, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při 
postihování trestních činů
Vyjmenuje jednotlivé složky státní moci
Oceňuje význam klíčových osobností v procesu 
formování naši státnosti a demokracie

Právo a morálka
Národnostní menšiny, rasová nesnášenlivost
Vlastenectví
Základní lidská práva
Práva dítěte
Všeobecná deklarace lidských práv
Listina základních práv a svobod
Porušování lidských práv

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k 
vlastnímu dospívání
 a pravidlům zdravého životního stylu; dobrovolně se 
podílí na programech podpory zdraví v rámci školy a 
obce 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, vhodně 
na ně reaguje; kultivovaně
 se chová k opačnému pohlaví 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1104

Občanská výchova 7. ročník

Jeden svět na školách - projekt
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Vývoj lidských práv
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Nár. menšiny, rasová nesnášenlivost
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Majetek, životní úroveň
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Člověk a dospívání
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Stát a právo
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
Stát a právo 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Globální problémy
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Masová kultura, masmédia

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Respektuje cizí majetek, dobře využívá a chrání majetek vlastní 
Uspokojuje své potřeby přiměřeně Chápe potřebu soucitu a pomoci 
lidem žijícím ve špatných sociál. podmínkách Rozlišuje a porovnává 
druhy vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich 
ochrany, uvede příklady Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity 
ve společnosti

--> Informatika -> 6. ročník -> ● popíše pomocí modelu alespoň jeden 
informační systém, s nímž ve škole aktivně pracují ● pojmenuje role 
uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím související práva

Žák: Respektuje cizí majetek, dobře využívá a chrání majetek vlastní 
Uspokojuje své potřeby přiměřeně Chápe potřebu soucitu a pomoci 
lidem žijícím ve špatných sociál. podmínkách Rozlišuje a porovnává 

<-- Informatika -> 6. ročník -> ● popíše pomocí modelu alespoň jeden 
informační systém, s nímž ve škole aktivně pracují ● pojmenuje role 
uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím související práva



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1105

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
druhy vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich 
ochrany, uvede příklady Zhodnotí a doloží význam lidské solidarity 
ve společnosti

   

Občanská výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk jako osobnost 
VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života
VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek

Žák:
Uvědomuje si své místo ve světě, chápe smysl života, 
usiluje o osobitost
Získává úctu sám k sobě
Objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení 
vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho 
rozhodování, vztahy s druhými
lidmi i kvalitu života
Posoudí vliv osobních vlastností na dosahování osobních 
i společných cílů, objasní význam vůle při dosahování 
cílů a překonávání překážek
Rozpozná projevy záporných vlastností u sebe i druhých 
lidí, kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a 
jednání
Popíše, jak lze usměrňovat a korigovat charakterové a 
volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat 
osobní nedostatky a pěstovat

Duševní vlastnosti osobnosti
Potřeby, zájmy, hodnoty
Sebepojetí, sebehodnocení
Pocity, emoce
Zvládání náročných životních situací
Smysly, paměť
Životní styl
Závislosti
Rizikové chování
Osobnosti naší země
Stres, psychická onemocnění



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1106

Občanská výchova 8. ročník

zdravou sebedůvěru
Uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika 
spojená se zneužíváním návykových látek, uplatňuje 
osvojené sociální dovednosti
a modely chování při kontaktu se soc. patologickými 
jevy, v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě 
nebo druhým

Tematický celek -  Člověk mezi lidmi 
VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání
VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru

Žák:
Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v 
různých životních situacích
Chápe význam přátelských vztahů
Umí navazovat a pěstovat zdravé mezilidské vztahy, 
respektuje odlišné názory, záliby, způsoby chování a 
myšlení lidí
Osvojuje si zásady efektivní komunikace, konflikty řeší 
nenásilným způsobem
Chápe člověka jako tvora společenského s touhou po 
sounáležitosti

Hledání blízkého člověka
Vztahy mezi lidmi
Komunikace
Tolerance, solidarita
Konflikt
Spolupráce lidí
Problémy v mezilidských vztazích
Pomáhající a prosociální chování
Dopad vlastního jednání a chování

Tematický celek -  Člověk, láska , manželství 
VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání

Žák:
Respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, 
etikou, morálkou a pozitivními životními cíli, chápe 
význam zdrženlivosti a odpovědného sexuálního 
chování
Podporuje zásady bezpečného sex. Chování
Přijímá zodpovědnost za své činy

Zamilovanost, láska
Sexualita jako součást formování osobnosti, 
zdrženlivost, promiskuita
Heterosexualita, homosexualita
Poruchy pohlavní identity
Antikoncepce
Pohlavní choroby
Manželství, těhotenství, rodina

Tematický celek -  Člověk ve státě 
VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky
VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 

Žák:
Rozlišuje a porovnává nejčastější formy a typy států a na 
příkladech porovná jejich znaky
Objasní výhody demokratického řízení našeho státu pro 

Funkce a typy státu
Demokracie
Občanská společnost
Ústava ČR



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1107

Občanská výchova 8. ročník

příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu
VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů
VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů
VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod
VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství
VO-9-4-07 uvede příklady některých smluv 
upravujících občanskoprávní vztahy – osobní přeprava; 
koupě, oprava či pronájem věci
VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování
VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů
VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady
VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání

každodenní život občanů
Vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokr. státech a 
uvede příklady, jak mohou výsledky voleb ovlivnit 
každodenní život občanů
Chápe základní pojmy z oblast lidských práv a nutnost 
právního řádu
Přiměřeně uplatňuje svá práva, včetně práv spotřebitele 
a respektuje práva a oprávněné zájmy druhých lidí, 
posoudí význam ochrany lidských práv a svobod, rozumí 
povinnostem občana při zajišťování obrany státu
Rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní, 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti projevům lidské
nesnášenlivosti
Základní orientace v právu pro každodenní život
Posoudí význam lidských práv a svobod
Objasní význam právní úpravy důležitých vztahů
Rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný 
čin, uvede příklady
Rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 
člověka, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při 
postihování trestních činů
Objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – 
vlastnictví, pracovní poměr, manželství
Provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich 
důsledky, uvede příklady některých smluv upravujících 
občanskoprávní vztahy
Diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání
Dodržuje právní ustanovení, která se ne něj vztahují a 
uvědomuje si rizika jejich porušování

Právní řád ČR
Právo a morálka
Právní vztahy a normy
Právní řád
Právní odvětví
Orgány právní ochrany
Protiprávní jednání (včetně korupce, porušování práv 
k duševnímu vlastnictví)
Kriminalita
Nejčastější kriminalita dětí a mladistvých

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 
tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah 
mezi uspokojováním základních lidských potřeb a 

Výchova ke zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1108

Občanská výchova 8. ročník

hodnotou zdraví 
VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 
sexuálního chování 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc sobě nebo druhým 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Člověk mezi lidmi 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mezilidské vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Proměna vidění světa
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Hledání naplnění života
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Volba povolání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
City, krizové situace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Hledání blízkého člověka
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Hledání společenství
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Volba povolání, smysl života



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1109

Občanská výchova 8. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Hodnotový žebříček
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Občanská společnost
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
Stát, státní moc
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Člověk a právo, lidská práva Člověk ve státě, demokracie

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, 
morálkou a pozitivními životními cíli, chápe význam zdrženlivosti a 
odpovědného sexuálního chování Podporuje zásady bezpečného 
sex. Chování Přijímá zodpovědnost za své činy

<-- Přírodopis -> 8. ročník -> vysvětlí podstatu pohlavního a 
nepohlavního rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 
chápe funkci genetické informace uvede význam genetiky a 
genového inženýrství, její historie a objasní jak se projevuje v praxi

   

Občanská výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Člověk a náboženství 

Žák:
 Orientuje se v základních světových náboženstvích

Náboženství, náboženská tolerance
Judaismus



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1110

Občanská výchova 9. ročník

 Chápe jejich role ve společnosti
 Objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje 
kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby 
chování a myšlení lidí
 Orientuje se v oblasti náb. sekt, rozdíly mezi sektami 
doloží příklady
 Uvědomuje si nebezpečí náboženských sekt 

Křesťanství
Islám
Hinduismus
Buddhismus
Další a nová náboženská hnutí
Extremismus a fanatismus
Rozdíl mezi náboženstvím a sektou

Tematický celek -  Moje budoucnost 
VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 
státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, 
uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu

Žák:
Uvědomuje si svého místa ve světě, chápe smysl života, 
usiluje o osobitost
Je chopen si stanovit reálné cíle
Získává úctu sám k sobě
Posoudí své možnosti, informace při rozhodování volbě 
vhodného povolání a profesní přípravy
Formuluje své životní aspirace a cíle
Na základě reálného sebepoznání, porovnává a hodnotí 
profesní nabídku a své možnost uplatnění
Orientuje se v nabídce trhu práce v regionu

Osobnost, sny, zájmy, záliby
Volba povolání
Volba střední školy
Nástup do zaměstnání

Tematický celek -  Mezinárodní spolupráce 
VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování
VO-9-5-02 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše 
jejich hlavní příčiny i možné důsledky
VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a lokálních 
problémů

Žák:
Uvede příklady některých projevů globalizace, porovná 
jejich klady a zápory
Uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří 
na ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i 
možné důsledky pro život lidstva
Objasní souvislosti globálních a lokálních problémů, 
uvede příklady možných projevů a způsobů řešení 
globálních problémů na lokální úrovni - v obci, regionu
Uvede příklady mezinárodního terorismu a zaujme 
vlastní postoj ke způsobům jeho potírání,objasní roli 
ozbrojených sil ČR při zajišťování obrany státu a při 
řešení krizí nevojenského charakteru
Pochopení škodlivosti mezinárodní izolace a nutnosti 

Světové organizace
Rada Evropy,NATO, OSN
Evropská integrace
Evropská unie
Globalizace
Příklady, hlavní příčiny a možné důsledky pro život 
lidstva
Globalizace – projevy, klady a zápory a možné 
důsledky
Globální problémy včetně válek terorismu a možnosti 
jejich řešení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1111

Občanská výchova 9. ročník

spolupráce
Popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život 
občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i 
možných způsobů jejich uplatňování
Uvede některé významné mezinárodní organizace a 
společenství, k nimž má vztah ČR, posoudí jejich význam 
ve světovém dění a popíše výhody spolupráce mezi 
státy včetně zajišťování obrany státu a účasti v 
mezinárodních misích

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Mezinárodní spolupráce a integrace
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svět a Evropa
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Jeden svět na školách - projekt
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Vývoj náboženského myšlení
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Jeden svět na školách - projekt
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Národní hospodářství
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Moje budoucnost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Náboženské sekty, sociálně pat. jevy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1112

Občanská výchova 9. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Náboženství
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Globalizace, mezinárodní spolupráce Projekt Den Země

    

5.3.15Chemie 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4
   Povinný Povinný

   

Název předmětu Chemie
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu  Při výuce zdůrazňujeme: poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní 

rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, 
rozvíjení dovednosti objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, 
vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Velmi důležité je i učit se rozlišovat příčiny 
chemických dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti 
s řešením praktických problémů. 
Ve vzdělávacím oboru chemie směřujeme výuku specificky k podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání 
základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, chemických látek a jejich reakcí 
s využíváním jednoduchých chemických pokusů, řešení problémů a zdůvodňování správného jednání 
v praktických situacích. K vytváření potřeb objevovat a vysvětlovat chemické jevy, zdůvodňovat 
vyvozené závěry a získané poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů a k získávání a 
upevňování dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a dovednosti 
poskytnout první pomoc při úrazech s vybranými nebezpečnými látkami. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1113

Název předmětu Chemie
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět se vyučuje v 8. a 9. ročníku s časovou dotací 2 hodiny týdně. Výuka probíhá v učebnách, které jsou 
vybaveny moderní didaktickou a projekční technikou.

Integrace předmětů • Chemie
Kompetence k učení:

• být schopen vyjadřovat vlastní názor 
• hodnotit sociální chování související se zdravím, spotřebou a prostředím 
• být schopen vzít v úvahu zkušenost 
• dávat věci do souvislosti a organizovat poznatky různého druhu 
• organizovat svůj učební proces 
• být schopen řešit problémy 
• být zodpovědný za své učení 

Kompetence k řešení problémů:
• zvažovat různé zdroje dat 
• radit se s lidmi ve svém okolí 
• získávat informace 
• využívat informační a komunikační techniky 
• být flexibilní při rychlých změnách 
• nalézat nová řešení 

Kompetence komunikativní:
• být schopen mluvit na veřejnosti 
• obhajovat vlastní názor a argumentovat 
• poslouchat a brát v úvahu názory jiných lidí 
• vyjadřovat se písemně 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence sociální a personální:
• být schopen spolupráce a práce v týmu 
• činit rozhodnutí 
• řešit konflikty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1114

Název předmětu Chemie
• posuzovat a hodnotit

Kompetence občanské:
• uvědomovat si své školní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí přípravu
• chápat základní ekologické souvislosti  a environmentální problémy a pohlížet na ně komplexně,  
• poskytovat podle svých možností účinnou pomoc a chovat se zodpovědně v krizových situacích, 
• pochopit výhody dodržování pravidel zdravého životního stylu

Kompetence pracovní:
• brát na sebe zodpovědnost
• přispívat k práci skupiny a společnosti 
• brát na sebe zodpovědnost 
• vytvářet projekty 
• organizovat svou vlastní práci
• dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti práce

Kompetence digitální:
Při výuce chemie budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v oblastech:

• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
• vyhledávat informace na internetu, dokázat posoudit jejich pravdivost a naučit se 

informace přehledně třídit a uchovávat. V jednotlivých tematických celcích žákům zadávat 
úkoly (zápis rovnice v editoru rovnic, práce s grafickým programem...) 

• Oblast 2. Komunikace a kolaborace
• rozvíjet digitální komunikaci a spolupráci žáků při řešení úkolů. Například práce ve 

skupinkách při tvorbě názvosloví sloučenin, prezentací,  řešení chemických rovnicí apod.
• Oblast 3. Tvorba digitálního obsahu

• práce s  aplikaci “ Prezentaci Google“
• dále pak tvorba videonahrávky -  jednoduchý pokus, doplněný komentářem

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1115

Chemie 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pozorování, pokus, bezpečnost práce 
CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek
CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými 
a běžně používanými látkami a hodnotí jejich 
rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 
dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí

popíše společné a rozdílné vlastnosti látek
rozliší známé látky podle jejich různých vlastností
rozpozná skupenství látek a jejich změny
pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně 
používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost
posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se 
kterými zatím pracovat nesmí

Úvod do chemie
Vlastnosti látek
Zásady bezpečně práce
Nebezpečné látky a přípravky
H-věty, P-věty
piktogramy a jejich význam
Chemický pokus a experiment

Tematický celek -  Směsi 
CH-9-2-01 rozlišuje směsi a chemické látky
CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení

rozlišuje směsi a chemické látky
rozliší různorodé a stejnorodé směsi
rozpozná suspenzi, emulzi, pěnu, dým, mlhu a uvede 
jejich příklady z běžného života
uvede příklady pevné, kapalné a plynné stejnorodé 
směsi
použije správně (v souvislostech) pojmy: složka roztoku, 
rozpuštěná látka, rozpouštědlo, koncentrovaný, 
zředěný, nasycený a nenasycený roztok
vypočítá složení roztoků (hmotnostní zlomek 
rozpuštěné látky), připraví roztok o požadovaném 
složení

Různorodé a stejnorodé směsi (roztoky)
Složky směsí
Roztoky
- složení roztoků
- hmotnostní zlomek a koncentrace roztoků

CH-9-2-03 navrhne postupy a prakticky provede 
oddělování složek směsí o známém složení; uvede 
příklady oddělování složek v praxi

sestaví jednoduchou filtrační aparaturu a provede 
filtraci
navrhne postup oddělování složek směsí v běžném 

Oddělování složek směsí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1116

Chemie 8. ročník

životě
vysvětli princip destilace, usazování, krystalizace a 
uvede příklady oddělování složek v praxi

CH-9-2-04 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití, uvede příklady znečišťování 
vody a vzduchu

rozezná a pojmenuje skupenství vody
uvede základní vlastnosti vody a její využití v praxi
rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich výskytu a 
použití
zhodnotí význam vody pro život na Zemi
vysvětlí teplotní inverzi a smog
uvede příklady znečišťování vody a vzduchu

Voda
Vzduch

Tematický celek -  Částicová složení látek a chemické prvky 
CH-9-3-01 používá pojmy atom a molekula, prvek a 
sloučenina ve správných souvislostech

používá pojmy atom, molekula ve správných 
souvislostech
popíše stavbu jednoduchých atomů
vysvětlí, co udává protonové číslo

Atom

CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti

používá značky a názvy vybraných chemických prvků
vyhledá v periodické soustavě prvků a zapíše správně ke 
značce protonové číslo
používá pojmy chemická látka, chemický prvek, 
chemická sloučenina a chemická vazba ve správných 
souvislostech
rozliší chemickou značku prvku a chemický vzorec 
sloučeniny
vysvětlí vznik iontů

Chemické prvky
Periodická soustava prvků
Chemická vazba
Chemické sloučeniny
Ionty

rozliší vybrané kovy a nekovy, uvede jejich vlastnosti a 
praktické využití 

Vybrané nekovy (vodík, kyslík, dusík, halogeny, uhlík, 
síra, fosfor)
Vybrané kovy (alkalické kovy, kovy alkalických zemin, 
železo, měď, zinek)

Tematický celek -  Anorganické sloučeniny 
CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí 
a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí

určí oxidační číslo atomů prvků v halogenidech, oxidech, 
kyselinách a hydroxidech
zapíše z názvů vzorce halogenidů, oxidů, kyselin, 
hydroxidů a naopak ze vzorců jejich názvy

Úvod do názvosloví anorganických sloučenin
Halogenidy
Oxidy
Kyseliny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1117

Chemie 8. ročník

popíše vlastnosti, použití a význam vybraných zástupců 
anorganických sloučenin
zná zásady bezpečného ředění koncentrovaných 
roztoků kyselin, hydroxidů a první pomoc při zasažení 
lidského těla těmito látkami
zapíše vzorce a názvy vybraných solí, uvede jejich 
vlastnosti a použití

Hydroxidy
Soli kyslíkaté
Soli nekyslíkaté

CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
příklady uplatňování neutralizace v praxi

rozliší kyselé a zásadité roztoky pomocí indikátorů pH
změří pH roztoku univerzálním indikátorovým papírkem
vysvětlí vznik kyselých dešťů, uvede jejich vliv na životní 
prostředí
vysvětlí pojem neutralizace

Kyselost a zásaditost látek
Neutralizace

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Voda
Vzduch
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Voda
Vzduch
Oxidy

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
používá značky a názvy vybraných chemických prvků vyhledá v 
periodické soustavě prvků a zapíše správně ke značce protonové 
číslo používá pojmy chemická látka, chemický prvek, chemická 
sloučenina a chemická vazba ve správných souvislostech rozliší 
chemickou značku prvku a chemický vzorec sloučeniny vysvětlí vznik 
iontů

--> Přírodopis -> 9. ročník -> charakterizuje nerosty a odlišuje je od 
hornin uvede příklady nerostů objasní vznik krystalů určuje a 
rozlišuje vlastnosti nerostů

používá značky a názvy vybraných chemických prvků vyhledá v 
periodické soustavě prvků a zapíše správně ke značce protonové 

<-- Přírodopis -> 9. ročník -> charakterizuje nerosty a odlišuje je od 
hornin uvede příklady nerostů objasní vznik krystalů určuje a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1118

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
číslo používá pojmy chemická látka, chemický prvek, chemická 
sloučenina a chemická vazba ve správných souvislostech rozliší 
chemickou značku prvku a chemický vzorec sloučeniny vysvětlí vznik 
iontů

rozlišuje vlastnosti nerostů

   

Chemie 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Chemické reakce 
CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich 
využívání
CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu

rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí
zapíše jednoduchými chemickými rovnicemi vybrané 
chemické reakce
uvede příklady prakticky důležitých chemických reakcí
aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh 
chemických reakcí v praxi a při předcházení jejich 
nebezpečnému průběhu
charakterizuje látkové množství a molární hmotnost
vypočítá úlohy s užitím veličin M, n, m

Chemická reakce:
- zákon zachování hmotnosti
- chemické rovnice
Faktory ovlivňující rychlost chemické reakce
Látkové množství, molární hmotnost

Tematický celek -  Paliva 
CH-9-6-02 zhodnotí užívání fosilních paliv a 
vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede příklady 
produktů průmyslového zpracování ropy

rozliší obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie
zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako 
zdrojů energie a uvede příklady produktů průmyslového 
zpracování ropy

Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie
- fosilní paliva (ropa, uhlí, zemní plyn)
- průmyslové vyráběná paliva

Tematický celek -  Uhlovodíky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1119

Chemie 9. ročník

CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití

rozliší anorganické a organické sloučeniny
rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití

Zdroje organických sloučenin
Stavba molekul organických sloučenin
Rozdělení organických sloučenin
Uhlovodíky:
- nenasycené uhlovodíky
- nasycené uhlovodíky
- areny

Tematický celek -  Deriváty uhlovodíků 
CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití

rozliší pojmy uhlovodíky a deriváty uhlovodíků
rozpozná uhlovodíkový zbytek a funkční 
(charakteristickou) skupinu na příkladech vzorců 
známých derivátů
rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, zapíše jejich vzorce, 
uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití

Halogenderiváty
Alkoholy
Aldehydy
Ketony
Karboxylové kyseliny

Tematický celek -  Přírodní látky 
CH-9-6-04 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitaminů

rozliší bílkoviny, tuky, sacharidy a vitamíny
uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a 
vitaminů
orientuje se ve výchozích látkách a produktech dýchání 
a fotosyntézy

Sacharidy
Tuky
Bílkoviny
Vitamíny

Tematický celek -  Chemie a společnost 
CH-9-7-01 zhodnotí využívání prvotních a druhotných 
surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi
CH-9-7-02 aplikuje znalosti o principech hašení požárů 
na řešení modelových situací z praxe
CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a 
zdraví člověka

zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z 
hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi
zhodnotí ekonomický a ekologický význam recyklace 
odpadů
rozpozná označení hořlavých, toxických a výbušných 
látek, uvede zásady bezpečné práce s běžně 
prodávanými hořlavinami a výbušninami
orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi 
a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka

Chemie a průmysl v ČR (plasty a syntetická vlákna, 
recyklace surovin, koroze)
hořlaviny
chemie a zemědělství (pesticidy, detergenty, 
průmyslová hnojiva)
chemie a zdraví (léčiva, návykové látky)

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 

Výchova ke zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1120

Chemie 9. ročník

mimořádných událostí 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Energie a chemické reakce
Chemie a společnost

    

5.3.16Fyzika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 2 2 6
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Fyzika
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Předmět navazuje na výuku zejména matematiky, prvouky, vlastivědy a přírodovědy na stupni prvním. Z 

průřezových témat mají na fyziku návaznost hlavně enviromentální výchova, výchova k myšlení v 
evropských a globálních souvislostech, osobnostní a sociální výchova. Fyzika se vyučuje od šestého do 
devátého ročníku druhého stupně v dotaci 1 hodina týdně v 6. a  7.,  ročníku a 2 hodiny v 8. a 9. ročníku. 
Vyučování probíhá většinou ve speciální učebně fyziky (posluchárna a laboratoř podle potřeby ). Obsahově 
se fyzika člení do několika oblastí, které pokrývají široké spektrum přírodních jevů. Vyučování fyziky žákům 
poskytuje prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a jejich zákonitostem, nabízí 
dobrodružství poznávání a chápání okolního světa. Dává jim potřebný základ pro lepší porozumění a 
využívání současných technologií a pomáhá jim tak lépe se orientovat v běžném životě. Hlavní důraz je 
kladen na praktické činnosti realizující se formou pokusů, experimentů či měření a co nejužší propojení s 
podmínkami v reálném životě. Fyzika se snaží podporovat samostatné a otevřené myšlení žáků, umožňuje 
jim kriticky se zamýšlet nad zadanými problémy souvisejícími s přírodními jevy a vyjadřovat k nim vlastní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1121

Název předmětu Fyzika
názory. V neposlední řadě vede žáky k pochopení složitosti a komplexnosti vztahů člověka a přírodního 
prostředí a rozvíjení enviromentálního povědomí.
 Ve fyzice se snažíme o rozvoj většiny životních kompetencí, převládajícími jsou řešení problémů, tvořivost, 
učení, komunikace, spolupráce a draví. K jejich dosahování volíme takové formy a metody výuky, které 
žákům umožňují optimální zvládnutí učiva. Jedná se o aktivizující činnosti podporující samostatnost a 
tvořivost realizující se formou problémového vyučování, skupinové a laboratorní práce. Výchovně - 
vzdělávacích cílů se snažíme dosahovat i s ohledem na individuální osobnosti žáků, děti s SPU pracují s 
ohledem na jejich IVP.Žákům se zájmem a nadáním umožňujeme individuální rozvoj například zadáváním 
složitějších problémových úkolů, přípravou pokusů a podobně. V 7. ročníku je předmět rozšířen o volitelný 
předmět fyzikální praktikum, které rozšiřuje praktické dovednosti žáků. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět fyzika se vyučuje v 6. ročníku 1 hodina, v 7. ročníku 1 hodina, v 8. ročníku 2 hodiny, v 9. ročníku 2 
hodiny týdně. Výuka probíhá v učebnách, které jsou vybaveny moderní didaktickou a projekční technikou.

Integrace předmětů • Fyzika
Kompetence k učení:

• Osvojit si obecně užívané termíny, symboly a znaky všech zahrnutých oborů, 
• vyhledávat v zadání slovních a logických úloh relevantní údaje, 
• prostřednictvím vhodně volených zadání poznat smysl osvojovaných postupů pro běžný život, 
• vytvářet si komplexní pohled na fyziky a přírodní vědy, 
• v týmu i samostatně experimentovat a porovnávat dosažené výsledky.

Kompetence k řešení problémů:
• Chápat význam kontroly dosažených výsledků, 
• uvědomit si, že důležité je i zjištění, že úloha má více, nebo žádné řešení, 
• hledat vlastní postup při řešení problémů, 
• získávat informace, které jsou potřebné k dosažení cíle, 
• vyjadřovat závěry na základě ověřených výsledků a umět je obhajovat.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• Rozumět různým typům grafů a umět je sestrojit, 
• sestavovat znění vypočítaných výsledků srozumitelně a v logickém sledu, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1122

Název předmětu Fyzika
• spolupracovat při řešení složitějších zadání ve dvojici, menší skupině, 
• při společné práci komunikovat způsobem, který umožní kvalitní spolupráci a tak i dosažení 

společného cíle. 
Kompetence sociální a personální:

• Samostatným řešením přiměřeně náročných úkolů dosahovat pocitu sebeuspokojení a sebeúcty, 
• stanovovat pravidla pro práci skupiny i samostatnou práci a dodržovat je. 

Kompetence občanské:
• Uvědomovat si své školní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí přípravu, 
• chápat základní ekologické souvislosti  a environmentální problémy a pohlížet na ně komplexně,  
• poskytovat podle svých možností účinnou pomoc a chovat se zodpovědně v krizových situacích, 
• pochopit výhody dodržování pravidel zdravého životního stylu. 

Kompetence pracovní:
• přistupovat kriticky k výsledkům, které dosáhl, naučit se stanovovat si kritéria hodnocení vlastní 

práce, 
• dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti práce. 

Kompetence digitální:

5.3.17 Oblast 1: Informační a datová gramotnost

Cílem fyzikálního vzdělávání je osvojení dovedností vyhledávat relevantní data pro tvorbu vlastních 
modelů. Analýza dat adekvátně odpovídá mentální úrovni žáka a také jeho fyzikálním vědomostem
5.3.18 Oblast 2: Komunikace a kolaborace

Vyhledaná data žák setřídí a seřadí, komunikuje se spolužáky při řešení úkolů.
5.3.19 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 

Žáci vytvářejí digitální obsah (textový dokument,  tabulky). Využívají znalosti a dovednosti např. s 
tabulkovým procesorem, textovým procesorem, poznámkovým SW atd.
5.3.20 Oblast 6: Technologické kompetence



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1123

Název předmětu Fyzika

Žák pracuje s kalkulačkou, mobilním telefonem, tabletem. Žák umí pracovat se softwarem, pomocí kterého 
získává, zpracovává a publikuje data.

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.
Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce v jednotlivých předmětech a 
činnostech.

   

Fyzika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Látky a tělesa 

Rozliší pojmy těleso a látka
 Rozumí pojmu síla, rozpozná, zda na daná těleso působí 
síla a porovná podle velikosti dvě působící síly
 Ověří existenci gravitačního pole Země a změří 
gravitační sílu
 Umí popsat vnitřní stavbu látek (molekula, atom a iont 
), zná souvislost mezi skupenství látek a jejich 
částicovou stavbou
 Uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že částice 
látek se neustále pohybují a vzájemně na sebe působí ( 

Látky pevné, kapalné a plynné,
vzájemné působení těles, síla,
gravitační síla a pole,
částicová stavba látek



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1124

Fyzika 6. ročník

Brownův pohyb, difůze ) 
Rozumí pojmu síla, rozpozná, zda na daná těleso působí 
síla a porovná podle velikosti dvě působící síly 

Látky pevné, kapalné a plynné,
vzájemné působení těles, síla,
gravitační síla a pole,
částicová stavba látek

Umí popsat vnitřní stavbu látek (molekula, atom a iont ), 
zná souvislost mezi skupenství látek a jejich částicovou 
stavbou 

Látky pevné, kapalné a plynné,
vzájemné působení těles, síla,
gravitační síla a pole,
částicová stavba látek

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí

Uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že částice 
látek se neustále pohybují a vzájemně na sebe působí ( 
Brownův pohyb, difůze)

Látky pevné, kapalné a plynné,
vzájemné působení těles, síla,
gravitační síla a pole,
částicová stavba látek

Tematický celek -  Magnetické vlastnosti látek 
Rozpozná pomocí magnetky póly magnetu Magnety přírodní a umělé,

póly magnetu,
magnetické pole

Rozumí principu kompasu a buzoly Magnety přírodní a umělé,
póly magnetu,
magnetické pole

Rozumí pojmu magnetizace látky Magnety přírodní a umělé,
póly magnetu,
magnetické pole

Tematický celek -  Vlastnosti těles, fyzikální veličiny 
F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa

Umí převádět jednotky délky, objemu, hmotnosti a času Fyzikální veličiny
délka
objem
hmotnost
hustota
čas
teplota

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa

Osvojí si měření fyzikálních veličin s důrazem na 
přesnost

Fyzikální veličiny
délka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1125

Fyzika 6. ročník

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 
při dané změně jeho teploty
F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů

objem
hmotnost
hustota
čas
teplota

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa
F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů

Využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností 
a objemem při řešení praktických úloh

Fyzikální veličiny
délka
objem
hmotnost
hustota
čas
teplota

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa
F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 
při dané změně jeho teploty

Předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při dané 
změně jeho teploty

Fyzikální veličiny
délka
objem
hmotnost
hustota
čas
teplota

Tematický celek -  Tvorba digitálního obsahu 
Vytvoří tabulku s naměřenými hodnotami fyzikálních 
veličin 

Tvorba tabulky s využitím vhodného softwarového 
nástroje

Vytvoří model atomu Modely fyzikálních dějů pomocí počítačového 
softwaru

   

Fyzika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1126

Fyzika 7. ročník

• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pohyb těles 
F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu

Rozhodne, zda dané těleso je v klidu či pohybu 
vzhledem k jinému tělesu

Klid a pohyb tělesa, jejich relativita, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 
křivočarý, rovnoměrný pohyb a jeho rychlost, 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu

F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu

Změří dráhu uraženou tělesem a odpovídající čas Klid a pohyb tělesa, jejich relativita, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 
křivočarý, rovnoměrný pohyb a jeho rychlost, 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles

Využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh 
vztah mezi rychlostí, dráhou a časem

Klid a pohyb tělesa, jejich relativita, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 
křivočarý, rovnoměrný pohyb a jeho rychlost, 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu

Znázorní grafem závislost dráhy rovnoměrného pohybu 
na čase a určí z něho k danému času dráhu a naopak 

Klid a pohyb tělesa, jejich relativita, pohyb 
rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 
křivočarý, rovnoměrný pohyb a jeho rychlost, 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu

Tematický celek -  Síly 
F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

Změří velikost působící síly Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

Určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil působících 
na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici

Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

Určí těžiště tělesa Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

Využívá Newtonovy zákony pro objasňování či 
předvídání změn pohybu tělesa 

Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1127

Fyzika 7. ročník

otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak
Aplikuje poznatky o otáčivých účincích síly při řešení 
praktických problémů 

Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů

Zná závislost mezi tlakem, tlakovou silou a obsahem 
plochy, na kterou síla působí

Síla, její velikost a směr, znázornění síly, výslednice 
dvou sil, tření, těžiště tělesa, Newtonovy zákony, 
otáčivý účinek síly, deformační účinky síly, tlak

Tematický celek -  Tvorba digitálního obsahu 
Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na čase Tvorba tabulky s využitím vhodného softwarového 

nástroje
Vytvoří tabulku fyzikálních veličin Tvorba tabulky s využitím vhodného softwarového 

nástroje
   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na čase --> Matematika -> 7. ročník -> Určuje vztah přímé anebo nepřímé 

úměrnosti
Doplní tabulku podle grafu závislosti dráhy na čase <-- Matematika -> 7. ročník -> Určuje vztah přímé anebo nepřímé 

úměrnosti
   

Fyzika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1128

Fyzika 8. ročník

Tematický celek -  Mechanické vlastnosti tekutin 
Využívá poznatky o zákonitostech tlaku v tekutinách při 
řešení konkrétních praktických problémů 

Hydrostatický a atmosférický tlak, Pascalův zákon, 
Archimédův zákon

Předpoví z analýzy sil působících na těleso v tekutině 
chování tělesa v ní 

Hydrostatický a atmosférický tlak, Pascalův zákon, 
Archimédův zákon

Tematický celek -  Práce, energie, teplo 
F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem

Rozumí pojmům práce a energie Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem

Využívá při řešení problémů a úloh s porozuměním 
vztah pro práci, výkon a energii

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

Využívá poznatky o vzájemných přeměnách různých 
forem energie a jejich přenosu při řešení konkrétních 
problémů a úloh

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

Vysvětlí, jak se mění vnitřní energie tělesa s jeho 
teplotou

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

Rozpozná v přírodě i v praktickém životě některé formy 
tepelné výměny 

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

Zná hlavní faktory ovlivňující vypařování a teplotu varu 
kapaliny 

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

Orientuje se v tabulkách při hledání údajů pro řešení 
problémů a úloh 

Práce, výkon, polohová a pohybová energie, vnitřní 
energie, teplo, tepelná výměna, přeměny skupenství

Tematický celek -  Elektrické jevy 
Rozhodne na základě znalosti druhu náboje, zda se 
budou dvě tělesa elektricky přitahovat či odpuzovat 

Elektrické pole, elektrický náboj, atom, iont, vodiče, 
izolanty, polovodiče

Rozhodne ze znalosti počtu protonů a elektronů v 
částici, zda jde o kladný či záporný iont nebo atom 

Elektrické pole, elektrický náboj, atom, iont, vodiče, 
izolanty, polovodiče

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností

Rozliší vodič, izolant a polovodič na základě analýzy 
jejich vlastností

Elektrické pole, elektrický náboj, atom, iont, vodiče, 
izolanty, polovodiče

Tematický celek -  Zvukové děje 
F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí 

Rozpozná ve svém okolí, co je zdrojem zvuku a uvede 
příklady nezbytnosti látkového prostředí pro šíření 

Zdroje zvuku, šíření zvuku, jeho rychlost a odraz



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1129

Fyzika 8. ročník

pro šíření zvuku
F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na životní prostředí

zvuku

F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na životní prostředí

Objasní pojmy tón, hluk, ozvěna, dozvuk, kmitočet Zdroje zvuku, šíření zvuku, jeho rychlost a odraz

Tematický celek -  Tvorba digitálního obsahu 
Vytvoří řešené příklady (zadání, zápis známých veličin, 
vzorec, výpočet, odpověď) 

Tvorba matematického a fyzikálního textu s využitím 
vhodného softwarového nástroje

   

Fyzika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Elektrické jevy 
F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu

Rozpozná části elektrického obvodu ve schématu Elektrický proud, elektrické napětí, elektrický obvod, 
Ohmův zákon, odpor vodiče

Využívá Ohmův zákon pro část obvodu při řešení 
praktických problémů 

Elektrický proud, elektrické napětí, elektrický obvod, 
Ohmův zákon, odpor vodiče

Rozpozná zapojení spotřebičů za sebou nebo vedle sebe 
a určí výsledný odpor 

Elektrický proud, elektrické napětí, elektrický obvod, 
Ohmův zákon, odpor vodiče

Uvede příklady vedení elektrického proudu v kapalině a 
plynu 

Elektrický proud, elektrické napětí, elektrický obvod, 
Ohmův zákon, odpor vodiče

Tematický celek -  Elektromagnetické děje 
F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 

Využívá prakticky poznatky o vlivu změny magnetického 
pole v okolí cívky na vznik indukovaného napětí v ní

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1130

Fyzika 9. ročník

vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní

střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

Pochopí princip elektromagnetu a elektromotoru, uvede 
příklady jejich využití v praxi 

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

Rozpozná hlavní složky výroby a přenosu elektrické 
energie ( elektrárna, přenosové vedení, 
transformátory) 

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

Dodržuje pravidla bezpečnosti práce s elektrickými 
přístroji a zařízeními 

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí

Rozliší stejnosměrný proud od střídavého a změří 
elektrický proud a napětí

Magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet a 
jeho užití, elektromagnetická indukce, vznik 
střídavého proudu, elektromotor, transformátor, 
pravidla bezpečnosti

Tematický celek -  Světelné děje 
Rozliší zdroj světla a těleso, které světlo pouze odráží Zdroje světla, rychlost světla, stín, zatmění Slunce a 

Měsíce, čočky a zrcadla, rozklad světla, 
elektromagnetické vlny

F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu 
světla při řešení problémů a úloh

Využívá poznatku o přímočarém šíření světla k 
objasnění vzniku zatmění Slunce a Měsíce

Zdroje světla, rychlost světla, stín, zatmění Slunce a 
Měsíce, čočky a zrcadla, rozklad světla, 
elektromagnetické vlny

Objasní vznik duhy v přírodě Zdroje světla, rychlost světla, stín, zatmění Slunce a 
Měsíce, čočky a zrcadla, rozklad světla, 
elektromagnetické vlny

F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 
různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke 
kolmici či od kolmice, a využívá této skutečnosti při 
analýze průchodu světla čočkami

Rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých 
prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici či od 
kolmice, a využívá této skutečnosti při analýze průchodu 
světla čočkami

Zdroje světla, rychlost světla, stín, zatmění Slunce a 
Měsíce, čočky a zrcadla, rozklad světla, 
elektromagnetické vlny

Tematický celek -  Jaderná energie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1131

Fyzika 9. ročník

Rozliší základní druhy záření a ví, jak se před ním 
chránit 

Jaderné záření, jaderné reakce, jaderná elektrárna

Zná jaderné reakce, jejich klady a zápory Jaderné záření, jaderné reakce, jaderná elektrárna

Objasní princip jaderné elektrárny Jaderné záření, jaderné reakce, jaderná elektrárna

Uvědomuje si dopad jaderné energetiky na životní 
prostředí 

Jaderné záření, jaderné reakce, jaderná elektrárna

Tematický celek -  Vesmír 
F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a 
měsíců planet kolem planet

Popíše sluneční soustavu, vzájemná působení a pohyby 
jejich těles

Sluneční soustava, hvězdy, orientace na obloze

Odliší hvězdu od planety na základě jejich vlastností Sluneční soustava, hvězdy, orientace na obloze

Tematický celek -  Tvorba digitálního obsahu 
Vytvoří jednoduché elektrické obvody Modely fyzikálních dějů pomocí počítačového 

softwaru
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Jaderná energie

    

5.3.21Přírodopis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 1 1 6
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1132

Název předmětu Přírodopis
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu výběr učiva je proveden tak, aby si žáci vytvořili ucelenou představu o mnohotvárných formách života na 

Zemi, vztazích mezi živou a neživou přírodou a spjatostí života člověka s přírodními zákonitostmi. V 
průběhu celé výuky jsou zařazována témata s ekologickým zaměřením.   

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Přírodopis je zařazen do všech ročníků 2. stupně. Vyučuje se jako samostatný předmět s hodinovou 
dotací: 6. a 7. ročník – 2 hodiny, 8. a 9. ročník - 1. hodina. V nabídce volitelných předmětů je praktikum z 
přírodopisu. Výuka probíhá v učebnách, které jsou vybaveny moderní didaktickou a projekční technikou.

Integrace předmětů • Přírodopis
Kompetence k učení:

• volit nové metody a formy vyučování, přimět žáky k využívání  vlastních zkušeností a znalostí 
z pozorování přírody, k samostatnému získávání informací, řešení problémů a prezentaci svých 
poznatků

• vyhledávat a třídit informace o jednotlivých organismech a podle společných znaků je zařazovat do 
systému

• využívat základní pojmy, aktivně hledat a vysvětlit souvislosti mezi jednotlivými skupinami 
organismů v jednotlivých ekosystémech

• zařazovat praktická cvičení, využívat lupu a  mikroskop, z cvičení a pozorování vyvodit závěry 
• rozvíjet zájem o poznávání přírody, zadávat vhodné úkoly k samostatnému řešení, zhodnotit 

výsledky své práce 
Kompetence k řešení problémů:

• předkládat otázky (učebnice, pracovní sešity), při hledání odpovědí využívat vlastní zkušenosti a 
souvislosti

• vyhledávat informace o jednotlivých organismech i přírodních celcích, shromažďovat  informace na 
základě vlastního pozorování, využívání časopisů, televizních pořadů, internetu

• na základě získaných informací zadávat zpracování individuálních nebo skupinových referátů a 
vyžadovat jejich prezentaci (ústní nebo písemnou)

• hodnotit kvalitu zpracovaných referátů a oceňovat dobrou práci

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• vyžadovat souvislé odpovědi na zadané otázky, zpracování popisů a úvah týkající se přírody, zdraví, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1133

Název předmětu Přírodopis
vztahů člověka a přírody

• zařazovat metody při kterých žáci společně řeší problémy (práci ve skupinách) 
• organizovat diskuse v rámci třídy, ročníku (např.u příležitosti  významných dnů – Den Země, Den ŽP 

OSN, Den vody atd.)
• vybízet k využívání různých odborných textů z tisku, literatury, internetu a dalších informačních 

zdrojů
Kompetence sociální a personální:

• organizovat práci ve skupinách při pozorování přírody, laboratorních pracích, při hledání odpovědí 
na zadané otázky a při tom, zapojovat všechny členy skupiny

• pozitivně hodnotit dobrou vzájemnou spolupráci ve skupinách, oceňovat snahu, zručnost a 
pečlivost při řešení různých úkolů, využívat různé situace k podporování vzájemné spolupráce

Kompetence občanské:
• zdůrazňovat rovnost lidí, potřebu jejich vzájemné spolupráce, ohleduplnost k lidem 

hendikepovaným, starším lidem a nemocným lidem, těhotným ženám, důležitost vzájemné lidské 
pomoci při přírodních katastrofách, pomoc při úrazech, v nemoci, malým dětem atd.

• zdůvodňovat význam ochrany přírody, důležitost zákonů v tomto smyslu, odpovědnost  každého 
člověka za stav životního prostředí

• učit myslet v souvislostech, chápat ekologické vazby v prostředí a systémové uspořádání v přírodě, 
uvědomovat si ohrožování základních podmínek života, získávat dovednosti a návyky správného 
jednání vůči prostředí, vůči svému zdraví a zdraví jiných lidí

Kompetence pracovní:
• věnovat náležitou pozornost dodržování bezpečnosti při praktických cvičeních a seznamovat žáky 

s pravidly bezpečného jednání v návaznosti na učivo o jednotlivých organismech, o člověku a o 
práci v přírodě

• ukazovat možnosti i problémy spojené s různými pracovními činnostmi v přírodě (v zemědělství, 
v lesnictví, při ochraně přírody), při využívání přírody k rekreaci a pro turistiku, připomínat vlivy 
dalších lidských činností na přírodu a nezbytnost omezení negativních vlivů (dopravy, průmyslu, 
odpadového hospodářství)

Kompetence digitální:
Při výuce přírodopisu budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v oblastech:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1134

Název předmětu Přírodopis
• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
o vyhledávat informace na internetu, dokázat a posoudit jejich pravdivost a naučit se informace 

přehledně třídit a uchovávat. V jednotlivých tematických celcích žákům zadávat úkoly (elektronický 
herbář, orgánové soustavy člověka…)  

• Oblast 2. Komunikace a kolaborace
o rozvíjet digitální komunikaci a spolupráci žáků při řešení úkolů. Například práce ve skupinkách při 

tvorbě prezentací, videí v prostředí Google classroom
• Oblast 3. Tvorba digitálního obsahu
o v této oblasti jsme si zvolili jako klíčovou aplikaci “ Prezentaci Google“

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech. 

   

Přírodopis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Život na Zemi 
P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů
P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody

umí pozorovat přírodniny lupou
rozliší základní projevy a podmínky života
sestaví jednoduchý potravní řetězec
dovede pracovat s mikroskopem

Podmínky života na Zemi
Projevy života
Vztahy mezi organismy a prostředím
Části mikroskopu

Tematický celek -  Buňka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1135

Přírodopis 6. ročník

popíše buňku rostlin a živočichů Buňka – rostlinná a živočišná

Tematický celek -  Mikroorganismy 
P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života význam 
virů a bakterií v přírodě i pro člověka

uvede na příkladech z běžného života význam virů a 
bakterií v přírodě i pro člověka
uvede příklady prvoků a jejich význam

Viry, bakterie a sinice
Prvoci

Tematický celek -  Rostliny a houby 
P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znaků

chápe rozdíl mezi fotosyntézou a dýcháním a jejich 
význam
popíše zástupce zelených řas, červených řas a chaluh a 
uvede jejich význam
popíše význam jednotlivých skupin hub
u hub stopkovýtrusných popíše jejich stavbu, způsob 
výživy a uvede příklady jedlých a jedovatých hub
popíše stavbu lišejníků a uvede nejznámější druhy

Fotosyntéza a dýchání
Stélkaté rostliny a rostlinám podobné organismy
Houby
Lišejníky

Tematický celek -  Bezobratlí živočichové 
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů
P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin
P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí
P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

popíše stavbu těla nezmara a jeho způsob života
vysvětlí pojmy nepohlavní rozmnožování - pučení, 
obojetník, regenerace
uvede další skupiny kmene žahavců (korálnatci a 
medůzovci), způsob života a jejich zástupce
popíše podle obrázku ploštěnku, orgánové soustavy, 
vysvětlí pohlavní a nepohlavní rozmnožování
uvede vnitřní parazity - tasemnici bezbrannou a popíše 
jejich životní cyklus, odvodí rizika pro člověka a způsob 
prevence
popíše životní cyklus parazitů kmene hlístic (škrkavka 
dětská, roup dětský) a odvodí význam dodržování 
hygienických zásad
popíše vnější i vnitřní stavbu těla měkkýšů
popíše základní vnitřní orgánové soustavy a uvede jejich 
význam pro život
uvede zástupce (třídy mlži, plži, hlavonožci)
popíše tělo žížaly a stavbu a význam orgánových soustav

Bezobratlí živočichové
Žahavci
Ploštěnci
Hlístice
Měkkýši
Kroužkovci
Členovci
- Trojlaločnatci
- Klepítkatci
- Korýši
- Stonožkovci
- Hmyz
- Ostnokožci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1136

Přírodopis 6. ročník

uvede zástupce pijavic, jejich stavbu a způsob života
uvede příklady různých skupin členovců
popíše na obrázku vnější stavbu těla hmyzu (vnější 
kostra)
podle obrázku popíše vnitřní stavbu těla korýšů 
pavoukovců hmyzu
vyjádří funkci orgánových soustav a jejich zvláštnosti 
(trávicí soustava – odlišnosti ústního ústrojí, cévní 
soustava otevřená, vylučování, dýchání – vzdušnice, 
plicní vaky, žábry, nervová soustava a smysly, 
rozmnožování – vývin přímý a nepřímý, proměna 
dokonalá a nedokonalá)

Tematický celek -  začlenění digitálních kompetencí 
Žák:
 otevře domovskou obrazovku Prezentací na 
slides.google.com, adresy URL 
https://slides.google.com/create nebo v prostředí 
Google classroom
 založí novou prezentaci
 vkládá nové snímky
 vkládá text z textového pole
 vyhledá a vloží obrázek
 uvádí použité zdroje 

Tvorba prezentaci s využitím vhodného softwarového 
nástroje: (např. Google, Power Point atp.)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Život na Zemi – podmínky a projevy života.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Živočichové a rostliny v různých typech ekosystémů. 
Třídění organismů

   

Přírodopis 7. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1137

Přírodopis 7. ročník

Tematický celek -  Strunatci 
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů

Pláštěnci

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin

Bezlebeční

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí

Obratlovci
- Bezčelistnatci
- Paryby
- Ryby
- Obojživelnicí
- Plazi
- Ptáci
- Savci

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

Žák:
porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje 
vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin
odvodí na základě pozorování základní projevy chování 
živočichů v přírodě na příkladech objasní jejich způsob 
života a přizpůsobení danému prostředí
zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka; 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy

Tematický celek -  Botanika 
P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům
P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin

vysvětlí pojem pletivo, uvede různé druhy pletiv a jejich 
funkci

Rostlinná pletiva

uvede příklady mechů, kapradin, přesliček a plavuní a 
uvede, kde se nejčastěji vyskytují
 podle obrázku popíše rozmnožování mechů a kapradin 

Výtrusné rostliny
- Mechorosty
- Kapraďorosty

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům
P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 

vyjmenuje základní části semenných rostlin
popíše vztahy mezi kořeny, stonkem a listy a jejich 
význam pro pohyb látek v těle rostlin

Semenné rostliny - stavba těla



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1138

Přírodopis 7. ročník

rostlin
vysvětlí význam kořenu pro rostliny
 odliší stavbu kořenů jednoděložných a dvouděložných 
rostlin
 objasní pojem kořenová soustava a uvede příklady 
různých tvarů kořene
 podle obrázku popíše vnitřní stavbu kořene a popíše, 
jak kořen přijímá vodu 

- Kořen

uvede význam stonku a popíše jeho základní stavbu
 rozlišuje hlavní typy stonku (lodyha, stvol, stéblo, 
oddenek)
 podle obrázku popíše vnitřní stavbu stonku
 uvede odlišnosti v uspořádání stonku jednoděložných a 
dvouděložných rostlin 

- Stonek

vysvětlí význam listu, popíše jeho základní části a uvede 
příklady různého uspořádání a vzhledu listů
 rozlišuje listy jednoduché a listy složené
 popíše vnitřní stavbu listu
 objasní význam fotosyntézy a dýchání 

- List

popíše základní stavbu květu, vysvětlí, kde vznikají 
pohlavní buňky
 odliší rostliny s jednotlivými květy a s květenstvím, 
uvede příklady různých květenství
 objasní vztah mezi květem a plodem a uvede příklady

 rozlišuje rostliny jednodomé a dvoudomé – uvede 
příklad 

- Květ, květenství
- Semena a plody

uvede příklady nepohlavního a pohlavního 
rozmnožování semenných rostlin
 vysvětlí opylení a oplození 

- Rozmnožování rostlin

P-9-3-03 rozlišuje základní systematické skupiny 
rostlin a určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů 
a atlasů

vysvětlí rozdíl mezi nahosemennými a krytosemennými 
rostlinami, uvede příklady
zná základní druhy jehličnanů, listnatých stromů a keřů
vysvětlí rozdíl mezi jednoděložnými a dvouděložnými 

Nahosemenné rostliny
Krytosemenné rostliny
- Listnaté stromy a keře
- Jednoděložné rostliny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1139

Přírodopis 7. ročník

rostlinami - Dvouděložné rostliny
Cizokrajné užitkové rostliny
Systém vyšších rostlin

Tematický celek -  Společenstva 
P-9-7-03 vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich 
význam

umí vysvětlit odlišnosti umělých a přirozených 
ekosystémů, uvede příklady
uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi
na příkladu objasní základní princip existence živých a 
neživých složek ekosystému
vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v 
různých ekosystémech a zhodnotí jejich význam
uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na 
životní prostředí

Společenstva lesa
Společenstva vod a mokřadů
Společenstva luk, pastvin a travnatých strání
Společenstva polí a sídel

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Živočichové a rostliny v různých typech ekosystémů
Třídění organismů
Lesní společenstva, Voda a její okolí, Louky, pastviny, pole
Umělé ekosystémy- vliv člověka

   

Přírodopis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1140

Přírodopis 8. ročník

Tematický celek -  Úvod do biologie člověka 
P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka

vysvětlí pojem etologie.
objasní druhy chování a uvede příklady.
zařadí člověka do živočišného systému.
charakterizuje biologické znaky lidského a živočišného 
organismu.
vysvětlí vývoj člověka.
objasní původ člověka.
zná lidské rasy a jejich charakteristické znaky.

Etologie
Původ a vývoj člověka
Lidské rasy

Tematický celek -  Anatomie a fyziologie člověka 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy

pojmenuje části buňky a jejich význam pro život buňky.
porovná velikost buněk
orientuje se v základních typech tkání a jejich funkci.
pojmenuje hlavní orgánové soustavy lidského těla

Buňka a tkáně lidského těla

popíše základní tvary kostí, vnitřní stavbu kostí a jejich 
růst
 pojmenuje hlavní části lidské kostry, jejich význam a 
spojení kostí
 vysvětlí význam správného držení těla a cvičení
 vyjmenuje a popíše některé nemoci kosterní soustavy

 popíše hlavní části kosterního svalstva člověka
 objasní připojení svalů ke kostře a princip pohybu 
končetin 

Kosterní soustava

popíše hlavní části kosterního svalstva člověka
 objasní připojení svalů ke kostře a princip pohybu 
končetin
 chápe význam tělesných cvičení pro svalstvo
 vyjmenuje a popíše některé nemoci svalové soustavy 

Svalová soustava

popíše složení krve a její funkci význam jednotlivých 
složek lidské krve.
 uvede hlavní krevní skupiny
 popíše oběhovou soustavu, srdce a jeho činnost
 odliší tepny a žíly, vyloží jejich význam v oběhové 

Oběhová soustava



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1141

Přírodopis 8. ročník

soustavě a význam vlásečnic
 hodnotí vliv obezity, alkoholu a kouření na cévní 
choroby
 vyjmenuje a popíše některé nemoci oběhové soustavy 
objasní, co je mízní soustava a jaký význam má slezina, 
brzlík
 vyjmenuje a popíše některé nemoci mízní soustavy 

Mízní soustava

chápe funkci dýchací soustavy a popíše její části
 vyloží význam dýchacích pohybů v závislosti na fyzické 
námaze člověka
 hodnotí význam čistoty vzduchu a objasní škodlivost 
kouření
 vyjmenuje a popíše některé nemoci dýchací soustavy 

Dýchací soustava

popíše stavbu a funkci jednotlivých částí trávicí soustavy

 zdůvodní význam péče o chrup
 vyjmenuje a popíše některé nemoci trávicí soustavy

 dává do souvislosti složení stravy a způsob stravování s 
rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých možností 
uplatňuje zdravé stravovací návyky 

Trávicí soustava
Metabolismus

popíše vylučovací soustavu a objasní funkci ledvin
 uvede vlivy působící na onemocnění ledvin 

Vylučovací soustava

objasní význam kůže a jejich derivátů
 popíše vnitřní stavbu kůže
 uvede zásady dodržování hygienických pravidel při péči 
o kůži
 vyjmenuje a popíše některé nemoci kožní soustavy 

Kožní soustava

Tematický celek -  Genetika 
P-9-1-02 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti
P-9-1-03 uvede příklady dědičnosti v praktickém životě

vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti
chápe funkci genetické informace
uvede význam genetiky a genového inženýrství, její 

Genetika



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1142

Přírodopis 8. ročník

historie a objasní jak se projevuje v praxi
Tematický celek -  První pomoc 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy

zná postupy poskytování první pomoci
prakticky provede ukázku poskytnutí první pomoci

První pomoc

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším 
okolí 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání
 v souvislosti s běžnými, přenosnými, civilizačními a 
jinými chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

Výchova ke zdraví

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho 
význam z hlediska dědičnosti chápe funkci genetické informace 
uvede význam genetiky a genového inženýrství, její historie a 
objasní jak se projevuje v praxi

--> Občanská výchova -> 8. ročník -> Žák: Respektuje význam sexuality v 
souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli, 
chápe význam zdrženlivosti a odpovědného sexuálního chování 
Podporuje zásady bezpečného sex. Chování Přijímá zodpovědnost 
za své činy

   

Přírodopis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1143

Přírodopis 9. ročník

• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Řízení lidského těla 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy
P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby

- objasní význam hormonů, uvede jejich příklady a místa 
jejich vytváření
- objasní význam nervového řízení
- vysvětlí co je neuron
- popíše reflexní oblouk
- vyloží význam míchy a mozku a rozliší jeho jednotlivé 
části
- vysvětlí ochranu mozku a míchy, uvede příklady jejich 
poškození a uvede důsledky

- hormony
- nervové řízení
- smyslové vnímání

Tematický celek -  Rozmnožování 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy

- stavba mužského a ženského ústrojí

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby

popíše mužské a ženské pohlavní orgány a popíše jejich 
funkci
objasní hormonální řízení rozmnožování a 
menstruačního cyklu
respektuje změny v oblasti dospívání, vhodně na ně 
reaguje a kultivovaně se chová k opačnému pohlaví
respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, 
etikou, morálkou pozitivními životními cíli , chápe 
význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 
sexuálního chování

- sexuální výchova (antikoncepce)

Tematický celek -  Vývoj člověka 
P-9-5-03 objasní vznik a vývin nového jedince od 
početí až do stáří

objasní vznik a vývin nového jedince od početí do stáří - vznik a vývoj nového jedince

Tematický celek -  Mineralogie 
- vznik minerálů
- vlastnosti minerálů
- třídění minerálů

P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek

charakterizuje nerosty a odlišuje je od hornin
uvede příklady nerostů
objasní vznik krystalů
určuje a rozlišuje vlastnosti nerostů

- význam minerálů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1144

Přírodopis 9. ročník

Tematický celek -  Petrologie 
- vyvřelé horniny
- usazené horniny

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

rozlišuje vyvřelé, usazené přeměněné, uvede příklady

- přeměněné horniny
Tematický celek -  Geologické děje 

- vnitřní geologické děje, pohyb litosférických desek, 
sopečná činnost, zemětřesení

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

objasní vlivy pohybu zemské kůry na tvar zemského 
povrchu
objasní sopečnou činnost, zemětřesení a uvede jejich 
různé projevy a důsledky pro utváření zemského 
povrchu, přírodu a lidskou společnost

- vnější geologické děje, eroze, činnost vody

Tematický celek -  Ekologie 
P-9-6-03 uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj různých ekosystémů a charakterizuje 
mimořádné události způsobené výkyvy počasí a 
dalšími přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a 
možné dopady i ochranu před nimi

- podmínky života
- živé
- neživé - koloběh vody

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi
P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému

- populace
- společenstvo
- ekosystém

P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí

uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých 
ekosystémů a charakterizuje mimořádné události 
způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními jevy, 
jejich doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před 
nimi
uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na 
životní prostředí
na příkladu objasní základní princip existence živých a 
neživých složek ekosystému

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
Žák v aplikaci "Prezentace google", PowerPoint
 vytvoří vlastní motiv (vzhledu stránky)
 volí vhodné přechody mezi snímky
 přidá animace objektů do snímku
 žáci spolupracují při tvorbě Prezentací v prostředí 
Google classroom
 bude zadána Prezentace ve skupinkách na téma – 
orgánové soustavy člověka, mineralogická a geologická 
sbírka 

Tvorba prezentaci s využitím vhodného softwarového 
nástroje: (např. Google, Power Point atp.)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1145

Přírodopis 9. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Živočichové a rostliny v různých typech ekosystémů. Lesní společenstva, Voda a její okolí, Louky, pastviny, pole.
Třídění organismů
Lesní společenstva, Voda a její okolí, Louky, pastviny. Umělé ekosystémy – vliv člověka. Třídění organismů.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Život na Zemi – podmínky a projevy života.

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
charakterizuje nerosty a odlišuje je od hornin uvede příklady 
nerostů objasní vznik krystalů určuje a rozlišuje vlastnosti nerostů

--> Chemie -> 8. ročník -> používá značky a názvy vybraných 
chemických prvků vyhledá v periodické soustavě prvků a zapíše 
správně ke značce protonové číslo používá pojmy chemická látka, 
chemický prvek, chemická sloučenina a chemická vazba ve 
správných souvislostech rozliší chemickou značku prvku a chemický 
vzorec sloučeniny vysvětlí vznik iontů

charakterizuje nerosty a odlišuje je od hornin uvede příklady 
nerostů objasní vznik krystalů určuje a rozlišuje vlastnosti nerostů

<-- Chemie -> 8. ročník -> používá značky a názvy vybraných 
chemických prvků vyhledá v periodické soustavě prvků a zapíše 
správně ke značce protonové číslo používá pojmy chemická látka, 
chemický prvek, chemická sloučenina a chemická vazba ve 
správných souvislostech rozliší chemickou značku prvku a chemický 
vzorec sloučeniny vysvětlí vznik iontů

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1146

5.3.22Zeměpis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 1 1 6
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Zeměpis
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Výuka zeměpisu navazuje na výuku předmětů 1. stupně – člověk a jeho svět  
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vyučovací předmět zeměpis je vyučován ve všech ročnících 2. stupně ZŠ v dotaci 2 hodiny týdně v 6. a 7. 
ročníku a v dotaci 1 hodina týdně v 8. a 9. ročníku. Výuka celé třídy jako jedné skupiny probíhá v kmenové 
třídě. 

Integrace předmětů • Zeměpis (Geografie)
Kompetence k učení:

• žáci vyhledávají, sbírají,  zpracovávají, třídí a hodnotí geografické informace a data v příslušných 
informačních zdrojích

• vést žáky k vytváření ucelenějších představ o vztazích mezi  přírodním a společenským prostředím
• vést žáky k manipulaci s orientačními, topografickými a meteorologickými pomůckami, s glóbusem, 

mapami, atlasy, jízdními řády, grafy a statistickými  daty

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:

• vést žáky k pojmenování podstatných lokálních, regionálních a globálních problémů přírodní a 
společenské sféry

• vytvářet s žáky na základě pozorování, osvojených znalostí a dosavadních zkušeností platformu 
nebo hypotézu k problému či úkolu

• usilovat s žáky o nalezení a pojmenování shodných, podobných a odlišných znaků geografických 
objektů, jevů a procesů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1147

Název předmětu Zeměpis
Kompetence komunikativní:

• vést žáky k formulaci hypotéz, pojmenování problémů či vlastních názorů na konkrétní témata 
přírodního a společenského 

• prostředí
• vést žáky k využívání  dostupných informačních a komunikačních prostředků
• vést žáky ke spolupráci nad řešením problémů a úloh
• vést s žáky řízený  dialog, ve kterém vyjadřují své myšlenky a názory v logických postupných krocích

  
Kompetence sociální a personální:

• vést žáky ke spolupráci při práci ve skupinkách, vytvářet u nich pozitivní vztah k práci, 
k odpovědnému přístupu k práci své i druhých, k zodpovědnosti za výsledky své činnosti

• vést žáky k hodnocení výsledků činnosti skupin i jednotlivců, navození sebekritiky, chápání 
potřeby efektivní spolupráce

Kompetence občanské:

• vysvětlovat, objasňovat a zdůvodňovat žákům na konkrétních příkladech nutnost ochrany 
přírodního a životního prostředí

• vést žáky k zájmu o prostředí, ve kterém žijí
• vést žáky k pocitu občanské zodpovědnosti za zachování životního prostředí a udržitelného života 

pro budoucí generace
• učit žáky praktické bezpečné orientaci a pohybu v přírodním terénu a urbanizované krajině, 

chování a ochraně za mimořádných událostí
• vést žáky k respektování rovnoprávnosti všech lidí, vyjadřování demokratických přístupů v řešení 

společenských problémů
• seznamovat žáky s tradicemi, zvyky a kulturou lidí v jednotlivých světadílech

Kompetence pracovní:

• vést žáky k bezpečné manipulaci s pomůckami, nástroji, přístroji a materiály, při jejich používání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1148

Název předmětu Zeměpis
v učebnách i v terénní výuce

• informovat žáky o moderních komunikačních, dopravních a výrobních technologiích, které mají 
úzký vztah k orientaci, pohybu a pobytu v terénu, k cestování, k ochraně přírodního a životního 
prostředí

• hodnotit kladně svědomitou a systematickou práci žáků
Kompetence digitální:

Při výuce zeměpis budeme rozvíjet digitální kompetence zejména v oblastech:
• Oblast 1. Informační a datová gramotnost
• vyhledávat informace na internetu, dokázat a posoudit jejich pravdivost a naučit se informace 

přehledně třídit a uchovávat. V jednotlivých tematických celcích žákům zadávat úkoly (vodstvo, 
povrch, světadíly, státy), pracovat s aplikací Google mapy, street view, IDOS

• Oblast 2. Komunikace a kolaborace
o rozvíjet digitální komunikaci a spolupráci žáků při řešení úkolů. Například práce ve skupinkách při 

tvorbě prezentací, videí v prostředí Google classroom
• Oblast 3. Tvorba digitálního obsahu
o v této oblasti jsme si zvolili jako klíčovou aplikaci “ Prezentaci Google“

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Zeměpis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1149

Zeměpis 6. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Planeta Země 
Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země, Měsíc, Slunce,sluneční soustava, tvar, velikost a 
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání ročních 
období

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí a 
organismů,

Měsíc, Slunce,sluneční soustava, tvar, velikost a 
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání ročních 
období

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

charakterizuje na elementární úrovni vesmír a sluneční 
soustavu

Měsíc, Slunce,sluneční soustava, tvar, velikost a 
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání ročních 
období

Tematický celek -  Globus a mapa 
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů
Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii
Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii

měřítko globusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti, časová pásma na 
Zemi, měřítko a obsah plánů a map, výškopis a 
polohopis na mapách, druhy map, orientace plánů a 
map vzhledem ke světovým stranám, práce s 
turistickou mapou

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá aktivně různé druhy plánů a map, mapové 
atlasy,

měřítko globusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti, časová pásma na 
Zemi, měřítko a obsah plánů a map, výškopis a 
polohopis na mapách, druhy map, orientace plánů a 
map vzhledem ke světovým stranám, práce s 
turistickou mapou

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

charakterizuje příčiny rozdílného času jednotlivých míst 
na Zemi,

měřítko globusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti, časová pásma na 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1150

Zeměpis 6. ročník

Zemi, měřítko a obsah plánů a map, výškopis a 
polohopis na mapách, druhy map, orientace plánů a 
map vzhledem ke světovým stranám, práce s 
turistickou mapou

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

rozeznává druhy map podle měřítka a obsahu, měřítko globusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti, časová pásma na 
Zemi, měřítko a obsah plánů a map, výškopis a 
polohopis na mapách, druhy map, orientace plánů a 
map vzhledem ke světovým stranám, práce s 
turistickou mapou

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

aplikuje na konkrétních příkladech praktické činnosti s 
mapami a atlasy

cvičení a pozorování v terénu – pomůcky, přístroje, 
stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností 
a výšek objektů v terénu, jednoduché panoramatické 
náčrtky, situační plány, schématické náčrtky 
pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a 
ukazatelů, ochrana člověka při ohroženi zdraví a života 
– živelní pohromy, opatření, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích

Tematický celek -  Přírodní obraz Země 
Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu

rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich 
souvislost a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a 
klasifikuje tvary zemského povrchu,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu
Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

porovnává působení vnitřních a vnějších procesů v 
přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na lidskou 
společnost,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1151

Zeměpis 6. ročník

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu
Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin
Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

porovnává různé krajiny jako součást pevninské části 
krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin, uvádí konkrétní 
příklady přírodních a kulturních krajinných složek a 
prvků,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

prostorové rozmístění hlavních ekosystémů ( biomů), krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich 
souvislost a podmíněnost,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí

rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu, porovnává působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost, porovnává různé krajiny jako 
součást pevninské části krajinné sféry,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1152

Zeměpis 6. ročník

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

rozlišuje na konkrétních příkladech specifické znaky a 
funkce krajin,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost
Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek a prvků,

krajinná sféra, přírodní sféra,
složky a prvky přírodní sféry (litosféra, atmosféra, 
hydrosféra, pedosféra, biosféra), systém přírodní sféry 
na planetární úrovni – geografická pásma, výškové 
stupně, krajinná sféra – společenská a hospodářská 
sféra, typy krajin, vztah příroda a společnost

Tematický celek -  Regiony světa 
Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny

lokalizuje na mapách oceány a polární oblasti světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států

porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných makroregionu

světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

charakterizuje hospodářské využití oceánů, stav a 
problémy životního prostředí oceánů

světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

vyhledá na mapách polární oblasti, uvede jejich 
mimořádný význam pro tvorbu a ochranu životního 
prostředí

světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

posoudí význam mezinárodní politické a vědecké 
spolupráce při výzkumu a využívání polárních oblastí

světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Tematický celek -  Afrika 
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické používá aktivně různé druhy map , mapové atlasy poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1153

Zeměpis 6. ročník

informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, státy severní, střední, východní a jižní Afriky, 
obyvatelstvo Afriky, jeho rozmístění podle ras, národů, 
jazykových skupin a náboženství, soužití v 
multikulturní společnosti, předpoklady a faktory 
rozmístění hospodářských aktivit, jádra a periferie 
světového hospodářství

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, státy severní, střední, východní a jižní Afriky, 
obyvatelstvo Afriky, jeho rozmístění podle ras, národů, 
jazykových skupin a náboženství, soužití v 
multikulturní společnosti, předpoklady a faktory 
rozmístění hospodářských aktivit, jádra a periferie 
světového hospodářství

Tematický celek -  Austrálie a Oceánie 
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, teritoria Australského svazu, Nový Zéland a 
nejvýznamnější státy Oceánie, obyvatelstvo, 
náboženství, historie
předpoklady a faktory rozmístění hospodářských 
aktivit
světadíly a oceány, polární oblasti – rozloha, členitost 
a přírodní poměry Arktidy a Antarktidy, rozloha, 
členitost a přírodní poměry oceánů, ochrana přírody

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní,kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, teritoria Australského svazu, Nový Zéland a 
nejvýznamnější státy Oceánie, obyvatelstvo, 
náboženství, historie
předpoklady a faktory rozmístění hospodářských 
aktivit

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1154

Zeměpis 6. ročník

světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich

zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, státy severní, střední, východní a jižní Afriky, 
obyvatelstvo Afriky, jeho rozmístění podle ras, národů, 
jazykových skupin a náboženství, soužití v 
multikulturní společnosti, předpoklady a faktory 
rozmístění hospodářských aktivit, jádra a periferie 
světového hospodářství

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, teritoria Australského svazu, Nový Zéland a 
nejvýznamnější státy Oceánie, obyvatelstvo, 
náboženství, historie
předpoklady a faktory rozmístění hospodářských 
aktivit
Měsíc, Slunce,sluneční soustava, tvar, velikost a 
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání ročních 
období
poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, státy severní, střední, východní a jižní Afriky, 
obyvatelstvo Afriky, jeho rozmístění podle ras, národů, 
jazykových skupin a náboženství, soužití v 
multikulturní společnosti, předpoklady a faktory 
rozmístění hospodářských aktivit, jádra a periferie 
světového hospodářství

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
geografickou terminologii,

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje, kulturní, společenské, hospodářské a politické 
poměry, teritoria Australského svazu, Nový Zéland a 
nejvýznamnější státy Oceánie, obyvatelstvo, 
náboženství, historie
předpoklady a faktory rozmístění hospodářských 
aktivit

Tematický celek -  Terénní geografická výuka 
Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu cvičení a pozorování v terénu – pomůcky, přístroje, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1155

Zeměpis 6. ročník

orientace v terénu stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností 
a výšek objektů v terénu, jednoduché panoramatické 
náčrtky, situační plány, schématické náčrtky 
pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a 
ukazatelů, ochrana člověka při ohroženi zdraví a života 
– živelní pohromy, opatření, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny

cvičení a pozorování v terénu – pomůcky, přístroje, 
stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností 
a výšek objektů v terénu, jednoduché panoramatické 
náčrtky, situační plány, schématické náčrtky 
pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a 
ukazatelů, ochrana člověka při ohroženi zdraví a života 
– živelní pohromy, opatření, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích

Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 
a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích 
zásady bezpečného chování a jednání při 
mimořádných událostech

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v 
krajině, uplatňuje v modelových situacích zásady 
bezpečného chování a jednání při mimořádných 
situacích

cvičení a pozorování v terénu – pomůcky, přístroje, 
stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností 
a výšek objektů v terénu, jednoduché panoramatické 
náčrtky, situační plány, schématické náčrtky 
pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a 
ukazatelů, ochrana člověka při ohroženi zdraví a života 
– živelní pohromy, opatření, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
používá aktivně různé druhy plánů a map, mapové atlasy, --> Matematika -> 7. ročník -> Pracuje s měřítky map a plánů
charakterizuje na elementární úrovni vesmír a sluneční soustavu <-- Občanská výchova -> 6. ročník -> Žák: Chápe závislosti člověka na 

přírodě v návaznosti na vegetační cyklus přírody Je schopen sestavit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1156

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
optimální denní režim Posoudí a vybírá si způsoby trávení volného 
času

používá aktivně různé druhy plánů a map, mapové atlasy, <-- Matematika -> 7. ročník -> Pracuje s měřítky map a plánů
   

Zeměpis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Amerika 
Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny
Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států
Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich
Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii
používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje
porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných (modelových) států
vyhledává významné oblasti koncentrace obyvatelstva, 
zemědělské a průmyslové oblasti USA a Kanady

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje
kulturní, společenské, hospodářské a politické poměry
rozmístění obyvatel podle ras, národů a náboženství
severní Amerika – Kanada, USA – poloha, přírodní 
poměry, přírodní zdroje, historie, obyvatelstvo
Střední Amerika – přírodní, kulturní, společenské, 
hospodářské a politické poměry
Jižní Amerika – přírodní, kulturní, společenské, 
hospodářské a politické poměry

Tematický celek -  Asie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1157

Zeměpis 7. ročník

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny
Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států
Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich
Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii
používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje
porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných (modelových) států
vyhledá významné oblasti koncentrace obyvatelstva, 
zemědělské a průmyslové oblasti
přiměřeně hodnotí mimořádné hospodářské postavení 
Japonska v asijském regionu
charakterizuje hospodářský rozvoj nově 
industrializovaných zemí jihovýchodní a východní Asie
posoudí aktuální demografickou, politickou a 
hospodářskou pozici Číny v Asii a ve světě
charakterizuje zeměpisné a hospodářské oblasti Ruska, 
Evropskou a Asijskou oblast, aktuální politické a 
hospodářské postavení Ruska ve světě

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje
kulturní, společenské, hospodářské a politické poměry
rozmístění obyvatel podle ras, národů a náboženství
oblasti Asie – jihozápadní, jižní, jihovýchodní, 
východní, centrální Asie
vznik a uspořádání států, historický vývoj, 
obyvatelstvo, kulturní, hospodářské a politické 
poměry
Rusko – rozloha, přírodní poměry, přírodní zdroje, 
kulturní, společenské, hospodářské poměry

Tematický celek -  Evropa 
Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny
Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států
Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich
Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii
používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje
porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů a vybraných (modelových) států
vyhledává významné oblasti koncentrace obyvatelstva, 
zemědělství a průmyslu
charakterizuje hospodářsky a politicky nejvýznamnější 
státy jednotlivých oblastí Evropy
porovnává a přiměřeně hodnotí státy střední Evropy, 
zejména sousední státy ČR

poloha, rozloha, členitost, přírodní poměry, přírodní 
zdroje
historický vývoj jazykové a náboženské oblasti
aktuální politické a hospodářské rozdělení Evropy
zeměpisné oblasti – jižní, severní, západní, střední, 
jihovýchodní a východní Evropa, uspořádání států, 
kulturní, společenské, hospodářské a politické poměry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1158

Zeměpis 7. ročník

problémy v konkrétních světových regionech zhodnotí aktuální stav životního prostředí v jednotlivých 
zeměpisných oblastech Evropy, uvádí důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
používá s porozuměním důležité geografické pojmy a terminologii 
používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, statistické a 
informační zdroje porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry, 
zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů a 
vybraných (modelových) států vyhledává významné oblasti 
koncentrace obyvatelstva, zemědělské a průmyslové oblasti USA a 
Kanady

<-- Anglický jazyk -> 7. ročník -> rozumí geografickému kvízu

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a terminologii 
používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, statistické a 
informační zdroje porovnává a přiměřeně hodnotí polohy, rozlohy, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry, 
zvláštnosti, podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů a 
vybraných (modelových) států vyhledává významné oblasti 
koncentrace obyvatelstva, zemědělské a průmyslové oblasti USA a 
Kanady

<-- Anglický jazyk -> 8. ročník -> rozumí obsahu zpráv o katastrofách v 
různých částech světa, ke konkrétním zemím přiřadí různé 
katastrofy

   

Zeměpis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1159

Zeměpis 8. ročník

• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Česká republika 
Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá s porozuměním důležité geografické pojmy a 
terminologii

přírodní poměry a zdroje

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje

zeměpisná poloha, rozloha, státní hranice, postavení 
ČR ve světě

zeměpisná poloha, rozloha, státní hranice, postavení 
ČR ve světě
obyvatelstvo a sídla
základní hospodářské charakteristiky, rozmístění 
hospodářských aktivit, sektorová a odvětvová 
struktura hospodářství
zemědělství, lesní a vodní hospodářství
doprava, spoje, služby, cestovní ruch a rekreace, 
zahraniční obchod
transformační, společenské, politické a hospodářské 
procesy a jejich územní projevy a dopady

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu

porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 
postavení v Evropě a ve světě, přírodní , kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry

hospodářské a politické postavení ČR v Evropě a ve 
světě, zapojení do mezinárodní dělby práce a obchodu
přírodní poměry a zdroje
základní hospodářské charakteristiky, rozmístění 
hospodářských aktivit, sektorová a odvětvová 
struktura hospodářství

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí

posoudí aktuální otázky životního prostředí na území ČR

zemědělství, lesní a vodní hospodářství
Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit

charakterizuje jednotlivé územně samosprávné celky v 
ČR, jejich přírodní, sídelní a hospodářské předpoklady, 
osobnosti, zvláštnosti a kulturní zajímavosti

regiony ČR – územní jednotky státní správy a 
samosprávy, krajské členění



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1160

Zeměpis 8. ročník

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu
Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 
republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 
institucích, organizacích a integracích států

hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, 
přírodní poměry, lidská a hospodářský potenciál ČR v 
evropském a světovém kontextu

hospodářské a politické postavení ČR v Evropě a ve 
světě, zapojení do mezinárodní dělby práce a obchodu

Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) 
podle bydliště nebo školy
Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu
Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit

hodnotí na přiměřené úrovni přírodní , hospodářské a 
kulturní poměry místního regionu, lokalizuje na mapách 
jednotlivé kraje ČR a hlavní jádrové a periferní oblasti z 
hlediska osídlení a hospodářských aktivit

kraj místního regionu

hospodářské a politické postavení ČR v Evropě a ve 
světě, zapojení do mezinárodní dělby práce a obchodu

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

uvádí příklady účasti a působnosti ČR ve světových 
mezinárodních a nadnárodních institucích, organizacích 
a integracích států euroregiony – příhraniční spolupráce se sousedními 

státy
   

Zeměpis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Společenské a hospodářské prostředí 
Z-9-1-02 používá s porozuměním základní používá s porozuměním důležité geografické pojmy a obyvatelstvo světa – kvantitativní a kvalitativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1161

Zeměpis 9. ročník

geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

terminologii geografické , demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

používá aktivně různé druhy map, mapové atlasy, grafy, 
statistické a informační zdroje

obyvatelstvo světa – kvantitativní a kvalitativní 
geografické , demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace

posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci 
světové populace

obyvatelstvo světa – kvantitativní a kvalitativní 
geografické , demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s 
funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel

posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí lidského 
sídla, pojmenuje obecné základní geografické znaky 
sídel

obyvatelstvo světa – kvantitativní a kvalitativní 
geografické , demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 
funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje

zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce 
světového hospodářství, lokalizuje na mapách hlavní 
světové surovinové a energetické zdroje

světové hospodářství – sektorová a odvětvová 
struktura, ukazatele hospodářského rozvoje a životní 
úrovně, územní dělba práce, cestovní ruch, světový trh 
a mezinárodní obchod

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro 
územní rozmístění hospodářských aktivit

porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní 
rozmístění hospodářských aktivit

hlavní a periferní hospodářské oblasti světa

Tematický celek -  Politická mapa dnešního světa 
Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků

porovnává státy světa na základě podobných a 
odlišných znaků a porovnávacích kritérií

státy na zemi – porovnávací kriteria (společné a 
odlišné znaky, svrchovanost, poloha a rozloha, původ 
a počet obyvatel, národní a mnohonárodnostní státy, 
státní hranice, správní členění, státní zřízení a formy 
vlády, politický systém)

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků

přiměřeně hodnotí nejvýznamnější politická, 
hospodářská a bezpečnostní seskupení států

politická, hospodářská a bezpečnostní seskupení států 
světa, mezinárodní organizace
ohniska politických , mezinárodních a náboženských 
konfliktů

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní 
aktuální geopolitické změny a politické problémy v 
konkrétních světových regionech aktuální společenské, sídelní, politické a hospodářské 

poměry současného světa
Tematický celek -  Krajina a životní prostředí 
Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást porovnává různé krajiny jako součást pevninské části ekosystémy planety Země



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1162

Zeměpis 9. ročník

pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin

krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek a prvků, prostorové rozmístění 
hlavních ekosystémů

přírodní a kulturní krajina, typy krajin

vztah příroda a společnost – trvale udržitelný rozvoj, 
ochrana přírody a životního prostředí
chráněná území přírody

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí

uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí

globální ekologické problémy
   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních 
a společenských vlivů na životní prostředí

<-- Anglický jazyk -> 9. ročník -> rozumí článku o negativním dopadu 
turistů na nejvyšší horu

    

5.3.23Hudební výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 1 1 0 1 8
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Hudební výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu 1. stupeň

Žákům dáváme příležitost, aby projevovali a uspokojovali svou přirozenou potřebu setkávání s hudbou. 
Prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových činností vede hudební 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1163

Název předmětu Hudební výchova
výchova žáka k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání a využívání hudby jako prostředku 
komunikace. Obsahem vokálních činností je práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluvního projevu. 
Obsahem instrumentálních činností je hra na hudební nástroje a jejich využití při hudební produkci i 
reprodukci. Obsahem hudebně pohybových činností je reagování na hudbu pohybem, gesty, tancem. 
Obsahem poslechových činností je aktivní percepce znějící hudby. Žáci seznamují prostřednictvím činností s 
výrazovými prostředky a jazykem hudebního umění, učí se s nimi pracovat, užívat je jako prostředků pro 
sebevyjádření. Žáci poznávají zákonitosti tvorby, seznamují se s vybranými uměleckými díly, učí se je 
vzhledem ke svým zkušenostem chápat a interpretovat.
2.stupeň
Vzdělávání v předmětu hudební výchova směřuje k vnímání hudby jako důležité součásti života jedince a 
celé společnosti prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových, poslechových i jiných 
aktivit. Vede žáka k  spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání 
uměleckých hodnot v širších sociálních a kulturních souvislostech, k tolerantnímu přístupu k různorodým 
kulturním hodnotám současnosti a minulosti i kulturním projevům a potřebám různorodých skupin, národů 
a národností,  k zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako způsobu nalézání 
a vyjadřování osobních prožitků.
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

1.stupeň : časová dotace: 1.,2.,3.,4.a 5. ročník – 1 hodina týdně
2.stupeň: časová dotace :6. - 9. ročník – 1 hodina týdně

Integrace předmětů • Hudební výchova
Mezipředmětové vztahy • Tělesná výchova a zdraví

• Český jazyk
• Tělesná výchova
• Tělesná výchova

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
1.stupeň
Vedeme žáky ke kultivaci své hudebnosti v oblasti hudebního sluchu, zpěvního hlasu, smyslu pro rytmus, 
melodického a harmonického cítění, hudební paměti, představivosti a fantazie. Rozvíjíme u žáků receptivní, 
reprodukční a částečně i produkční schopnosti a dovednosti aktivitami vokálními, poslechovými a hudebně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1164

Název předmětu Hudební výchova
pohybovými.
2.stupeň

• vedení žáků k učení prostřednictvím vlastní tvorby
• vnímání uměl. slohů a děl v historickém kontextu
• rozvoj tvořivosti

Kompetence k řešení problémů:
1.stupeň
Učíme žáky různým vyjadřovacím hudebním technikám a použití vhodných prostředků k vyjádření svého 
záměru. Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení hudebního vyjadřování. Ve škole i při 
mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci posuzují hudební dění.
2.stupeň

• vést žáky ke kritickému myšlení při posuzování uměleckého díla i vlastní tvorby
• k vyhledávání vazeb mezi druhy umění a uměleckými žánry

Kompetence komunikativní:
1.stupeň
Učíme žáky porozumění hudebně vyjadřovacím prostředkům a společenským funkcím hudby jednotlivých 
uměleckých epoch. Vedeme žáky k pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka 
umění jako svébytného prostředku komunikace. Učíme žáky naslouchat hudbě a vnímat hudební projevy 
druhých jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace.
2.stupeň

• rozvíjet dovednosti důležité pro vedení dialogu nebo diskuze o dojmu z uměl. díla
• vytvářet možnosti přistupovat k umění a kultuře jako ke způsobu dorozumívání

Kompetence sociální a personální:
1.stupeň
Učíme žáky získat vhled hudební kultury české i jiných národů. Vedeme k pochopení emocionálního 
pochopení hudby a jejím vlivem k vytváření mostů mezi lidmi. Prohlubujeme u žáků jejich vztah k 
hudebnímu umění v celé oblasti hudební kultury. Učíme žáky kriticky hodnotit práci svou i ostatních.
2.stupeň

• poskytovat prostor pro osobité hudební projevy žáků
Kompetence občanské:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1165

Název předmětu Hudební výchova
1.stupeň
Vedeme žáky k zaujímání vhodných postojů k hudbě ve všech jejích oblastech. Vedeme žáky k chápání 
procesu umělecké tvorby jako způsobu nalézání a vyjadřování osobních prožitků i postojů k jevům a 
vztahům v mnohotvárném světě. Vedeme žáky k sebeúctě, úctě k druhým lidem a toleranci k jejich 
hudebním projevům.
2.stupeň

• seznamovat žáky s významnými hudebními díly a jejich autory
• navštěvovat divadla, koncerty
• podporovat individuální zájem žáků o kulturní dění

Kompetence pracovní:
1.stupeň
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k aktivním hudebním činnostem. Při výuce vytváříme podnětné a 
tvořivé pracovní prostředí. Učíme žáky správnému zacházení s dostupnými hudebními nástroji a jejich 
údržbě. Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi hudební 
oblasti.
2.stupeň

• osvojování hudebních technik, nástrojů
Kompetence digitální:
vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem k 
autorství a autorským právům
2. stupeň                                                                                                  

• vedení žáků k vyhledávání či zpracování hudebního materiálu jako zdroje
• osvojování počítačových programů a aplikací

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1166

Hudební výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 

Pěvecký a mluvní projev- pěvecké návyky -nasazení a 
tvorba tónů, dýchání
Hudební rytmus

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Žák zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně.

Lidové písně
Tematický celek -  Instrumentální činnosti 

Hra na jednoduché hudební nástroje- Orffův 
instrumentář

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty Využívá jednoduché nástroje k doprovodné hře.

Rytmizace- tvorba doprovodů
Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty
HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.
Reaguje pohybem na znějící hudbu.

Taktování- dvoudobý takt
Jednoduché lidové tance
Taneční hry se zpěvem
Pohybové vyjádření hudby- pohybová improvizace

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

Hudebně výrazové prostředky-rytmus, melodie

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

Rozpoznává v proudu znějící hudby některé nástroje.
Odliší hudbu vokální od instrumentální.

Hudba vokální a instrumentální

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1167

Hudební výchova 1. ročník

Poslechové činnosti - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti  - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 
přesně.

<-- Český jazyk -> 1. ročník -> Zvládá základy správného tvoření dechu, 
hlasu, artikulace a držení těla, vyjádří základní emoce a rozpozná je 
v chování druhých Rozliší herní a reálnou situaci, přijímá pravidla 
hry Vstupuje do jednoduchých rolí Adekvátně věku reprodukuje 
text

Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty. Reaguje pohybem na 
znějící hudbu.

<-- Anglický jazyk -> 1. ročník -> rozliší základní barvy

   

Hudební výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1168

Hudební výchova 2. ročník

Tematický celek -  Vokální činnosti 
Pěvecký a mluvní projev- pěvecké návyky (nasazení a 
tvorba tónů, dýchání).
Hlasová hygiena, rozšiřování hlasového fondu.
Hudební rytmus.
Počátky jednoduchého dvojhlasu.
Hudební dialog- otázka a odpověď
Notová osnova, houslový klíč, nota.
Průprava k dvojhlasému zpěvu.

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně.

Kánon – nácvik.
Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře

Využívá jednoduché nástroje k doprovodné hře.
Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.

Hra na jednoduché hudební nástroje- Orffův 
instrumentář
Rytmizace a melodizace- tvorba doprovodů.

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

Reaguje pohybem na znějící hudbu. Hra na tělo.
Taktování- dvoudobý, třídobý takt.
Jednoduché lidové tance.
Taneční hry se zpěvem.
Pohybové vyjádření hudby-pantomima a pohybová 
improvizace.

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

Rozpoznává v proudu znějící hudby některé nástroje.
Odliší hudbu vokální od instrumentální.

Kvalita tónů.
Hudebně výrazové prostředky-rytmus, melodie, 
harmonie, gradace.
Hudba vokální a instrumentální.
Interpretace hudby-slovní vyjádření ( pocity)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti 1. - 5. - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1169

Hudební výchova 2. ročník

Vokální činnosti 1. – 5.. - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně. --> Český jazyk -> 2. ročník -> Čte a přednáší zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu literární texty přiměřené věku Vyjadřuje své 
pocity z přečteného textu Pozná pohádku, bajku Pracuje tvořivě s 
lit. textem podle pokynů a svých schopností Převypráví příběh 
Spolupracuje ve skupině na tvorbě jevištní situace Vyjádří svůj 
zážitek z dramat. díla

   

Hudební výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 

rytmicky přesně.
Pěvecký a mluvní projev- pěvecké návyky (nasazení a 
tvorba tónů, dýchání), hlasová hygiena, rozšiřování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1170

Hudební výchova 3. ročník

hlasového fondu.
Hudební rytmus.
Počátky jednoduchého dvojhlasu.
Hudební dialog- otázka a odpověď.

Zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty.
Správně a hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu.

Houslový klíč
Noty c1 - g1
Hodnoty not a pomlk

Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře
HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace

Využívá jednoduché nástroje k doprovodné hře.
Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.

Hra na jednoduché hudební nástroje- Orffův 
instrumentář.
Rytmizace a melodizace- tvorba doprovodů.

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.
Reaguje pohybem na znějící hudbu.
Mění pohyb podle tempových a rytmických změn.

Taktování- dvoudobý, třídobý takt.
Jednoduché lidové tance.
Taneční hry se zpěvem.
Pohybové vyjádření hudby-pantomima a pohybová 
improvizace.

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

Rozpoznává v proudu znějící hudby některé nástroje.
Odliší hudbu vokální od instrumentální.
Soustředí se na poslech jednoduché a krátké skladby.
Rozlišuje sílu zvuku.

Kvalita tónů.
Hudebně výrazové prostředky-rytmus, melodie, 
harmonie, dynamické změny a gradace.
Hudba vokální a instrumentální.
Interpretace hudby-slovní vyjádření (jaká hudba je, 
jaké pocity vyvolává).

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti 1. - 5. - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti 1. – 5.. - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1171

Hudební výchova 3. ročník

Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Využívá jednoduché nástroje k doprovodné hře. Rytmizuje a 
melodizuje jednoduché texty.

<-- Český jazyk -> 3. ročník -> Rozlišuje znělé a neznělé párové 
souhlásky Rozlišuje graf. a zvuk. podobu slova, porovnává významy 
slov Rozlišuje slovní druhy v zákl. tvaru Užívá v mluv. projevu 
správné gramatické tvary podstatných jmen a sloves Spojuje věty do 
jednodušších souvětí Píše správně i/y po oboj. souhláskách – 
vyjmenovaná slova a slova příbuzná

Rozpoznává v proudu znějící hudby některé nástroje. Odliší hudbu 
vokální od instrumentální. Soustředí se na poslech jednoduché a 
krátké skladby. Rozlišuje sílu zvuku.

<-- Výtvarná výchova -> 3. ročník -> Vyjadřuje barevně, lineárně svoje 
emoce z poslechu hudby, větru, bouře, pohybu aj. užívá pohybů a 
postojů těla k symbolizaci tělesných stavů, sociální role komunikuje 
se spolužáky o své tvorbě vysvětluje výsledky své tvorby porovnává 
práci svou (skupiny) s prací ostatních ověřují si vliv svých činností na 
okolí – vystavují své práce

   

Hudební výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1172

Hudební výchova 4. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

Zdokonaluje získané pěvecké dovednosti. Pěvecký a mluvní projev – rozvíjení osvojených 
dovedností z předešlých ročníků
Prodlužování výdechu, zřetelná artikulace, vázání 
tónů.
Rozšiřování hlasového rozsahu c1 – d2
Jednohlasý zpěv písní v dur a moll tóninách

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

Snaží se čistě intonovat . Intonace, vokální improvizace - hudební hry s 
osmitónovou durovou řadou
Celý tón a půltón, volný nástup 8. stupně.
Hudební dialog, diatonické postupy v durových a 
mollových tóninách.
Zpěv se zesílení a zeslabením, zrychlením a 
zpomalením.

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

Snaží se dodržovat rytmus. Hudební rytmus – realizace písní ve 2/4 a 3/4 taktu.

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

Zpívá podle notového zápisu. Záznam vokální hudby – noty a1, h1, c2,
Čtvrťová nota s tečkou, stupnice C – dur,
Jednočárkovaná oktáva.
Dynamická znaménka pp, p, mf, f, ff, repetice.

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti

Zvládá melodický kánon, zkouší lidový dvojhlas. Dvojhlas a vícehlas – prodleva, kánon, lidový dvojhlas.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1173

Hudební výchova 4. ročník

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not
Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

Učí se doprovodné hře a reprodukci jednoduchých 
motivů a skladbiček.

Hra na hudební nástroje – reprodukce motivů, témat a 
jednoduchých
skladbiček pomocí jednoduchých orffových nástrojů, 
případné využití
dovedností žáků ZUŠ.

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

Zkouší jednoduché předehry, mezihry a dohry, 
zdokonaluje hudební doprovody.

Rytmizace, melodizace a stylizace, hudební 
improvizace – rytmizace a melodizace textu.
Tvorba předeher, meziher a doher.
tvorba hudebního doprovodu s využitím ostinata a 
prodlevy.
Hudební hry, rytmický dialog, melodický doprovod 
tónikou a dominantou.

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

Orientuje se v záznamu rytmického schématu . Záznam instrumentální melodie – čtení a zápis 
rytmického schématu jednoduchého motivu.
Využití notačních programů.

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Učí se taneční kroky ve 3/4 taktu, umí taktovat na 2 a 3 
doby.

Taktování -taktování na 2 a 3 doby.
Pohybový doprovod znějící hudby -přísunný krok, 
kroky se zhoupnutím ve ¾ taktu.
Hra na tělo. přísunný krok, kroky se zhoupnutím.

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Vytváří pohybové improvizace s využitím tanečních 
kroků.

Pohybové vyjádření hudby.
Reakce na změny v proudu znějící hudby – 
pantomima.
Pohybová improvizace tance.
Nálady a emocionálního zážitku z hudby.

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Procvičuje pohybovou paměť a orientaci v prostoru. Orientace v prostoru – utváření pohybové paměti.
Reprodukce pohybů prováděných při pohybových 
hrách Na dirigenta, Zrcadlo.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1174

Hudební výchova 4. ročník

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Poznává další výrazové prostředky. Poznává další hudebně výrazové prostředky – 
harmonie, barva, kontrast a gradace,
rytmické, dynamické a harmonické změny v hudebním 
proudu.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Seznamuje se s barvou hlasu některých hudebních
nástrojů, zařadí je do dané skupiny.

Hudba vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální.
Lidský hlas.
Hudební nástroj – zpěvní hlasy – alt, soprán, tenor, 
bas.
Hudební nástroje- dechové, bicí, smyčcové.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Seznamuje se hudební styly a žánry. Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, 
slavnostní.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Seznamuje se hudebními formami jednoduché písně. Hudební formy – malá písňová forma, rondo, variace.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Učí se soustředěně poslouchat hudbu a slovně vyjádřit 
emocionální zážitky z poslechu.

Interpretace hudby – slovní vyjádření nálady a 
emocionálního působení hudby.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti 1. – 5.. - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1175

Hudební výchova 4. ročník

Hudebně pohybové činnost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Hudební výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Vokální činnosti 
HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti

Zdokonaluje získané pěvecké dovednosti. Pěvecký a mluvní projev – rozvíjení.
Osvojených dovedností z předešlých ročníků - 
prodlužování výdechu, zřetelná artikulace, vázání 
tónů,
Rozšiřování hlasového rozsahu c1 – d2.
Jednohlasý zpěv písní v dur a moll tóninách.

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti

Snaží se čistě intonovat. Intonace, vokální improvizace.
Hudební hry s osmitónovou durovou řadou.
Celý tón a půltón, volný nástup 8. stupně.
Hudební dialog, diatonické postupy v durových a 
mollových tóninách.
Zpěv se zesílení a zeslabením, zrychlením a 
zpomalením.

Snaží se dodržovat rytmus. Hudební rytmus – realizace písní ve 2/4 a 3/4 taktu.

Zpívá podle notového zápisu. Záznam vokální hudby – noty a1, h1, c2,
čtvrťová nota s tečkou, stupnice C – dur,
jednočárkovaná oktáva, dynamická



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1176

Hudební výchova 5. ročník

znaménka pp, p, mf, f, ff, repetice,
notový zápis jako opora při realizaci
písně v C – dur.

Zvládá melodický kánon, zkouší lidový dvojhlas. Dvojhlas a vícehlas – prodleva, kánon,
lidový dvojhlas

Tematický celek -  Instrumentální činnosti 
HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

Učí se doprovodné hře a reprodukci jednoduchých 
motivů a skladbiček.

Hra na hudební nástroje – reprodukce
motivů, témat a jednoduchých
skladbiček pomocí jednoduchých
orffových nástrojů, případné využití
dovedností žáků ZUŠ.

HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace

Zkouší jednoduché předehry, mezihry a
dohry, zdokonaluje hudební doprovody.

Rytmizace, melodizace a stylizace,
hudební improvizace – rytmizace a
melodizace textu, tvorba předeher,
meziher a doher, tvorba hudebního
doprovodu s využitím ostinata a
prodlevy, hudební hry, rytmický dialog,
melodický doprovod tónikou a
dominantou.

Orientuje se v záznamu rytmického
 schématu a využívá ho při rytmických
 doprovodech písní. 

Záznam instrumentální melodie – čtení a zápis 
rytmického schématu
jednoduchého motivu, využití notačních programů.

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti 
HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Učí se taneční kroky ve 3/4 taktu, umí taktovat na 2 a 3 
doby.

Taktování, pohybový doprovod znějící
hudby – taktování na 2 a 3 doby, hra na
tělo, přísunný krok, kroky se zhoupnutím
ve ¾ taktu, tanec valčíku.

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Vytváří pohybové improvizace s využitím tanečních 
kroků.

Pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v 
proudu znějící hudby –
pantomima, pohybová improvizace tance, pohybové 
vyjádření výrazu,
nálady a emocionálního zážitku z hudby.

Procvičuje pohybovou paměť a orientaci v prostoru. Orientace v prostoru – utváření pohybové paměti.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1177

Hudební výchova 5. ročník

Reprodukce pohybů prováděných při pohybových 
hrách -Na dirigenta, Zrcadlo.

Tematický celek -  Poslechové činnosti 
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

Poznává další výrazové prostředky. Poznává další výrazové prostředky hudební výrazové 
prostředky – harmonie, barva, kontrast a gradace,
rytmické, dynamické a harmonické změny v hudebním 
proudu.

Pozná barvu hlasu některých hudebních nástrojů, zařadí 
je do dané skupiny. 

Hudba vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální.
Lidský hlas, hudební nástroj – zpěvní hlasy – alt, 
soprán,
tenor, bas, hudební nástroje dechové,
bicí, smyčcové.

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby

Seznamuje se hudební styly a žánry. Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, 
slavnostní.

Seznamuje se hudebními formami jednoduché písně. Hudební formy – malá písňová forma, rondo, variace.

Učí se soustředěně poslouchat hudbu a
 slovně vyjádřit emocionální zážitky z poslechu. 

Interpretace hudby – slovní vyjádření nálady a 
emocionálního působení hudby.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Poslechové činnosti  - posloucháme hudbu jiných národů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vokální činnosti 1. – 5.. - písně jiných národů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vokální a poslechové činnosti - hudba spojuje národy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Hudebně pohybové činnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Instrumentální činnosti

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1178

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Snaží se dodržovat rytmus. --> Český jazyk -> 5. ročník -> Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, 

pauzy podle svého komunikačního záměru Rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk, vhodně ho užívá podle komunikační situace Píše 
správně po stránce obsahové i formální Sestaví osnovu vyprávění a 
na jejím základě vytváří krátký mluvený nebo písemný projev 
Orientuje se ve vyplňování běžných tiskopisů Rozpozná 
manipulativní komunikaci v reklamě Spisovně se vyjadřuje a píše 
Čte s porozuměním náročné texty potichu i nahlas Rozlišuje 
podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro daný věk

Snaží se dodržovat rytmus. <-- Český jazyk -> 5. ročník -> Volí náležitou intonaci, tempo, přízvuk, 
pauzy podle svého komunikačního záměru Rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk, vhodně ho užívá podle komunikační situace Píše 
správně po stránce obsahové i formální Sestaví osnovu vyprávění a 
na jejím základě vytváří krátký mluvený nebo písemný projev 
Orientuje se ve vyplňování běžných tiskopisů Rozpozná 
manipulativní komunikaci v reklamě Spisovně se vyjadřuje a píše 
Čte s porozuměním náročné texty potichu i nahlas Rozlišuje 
podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro daný věk

Pozná barvu hlasu některých hudebních nástrojů, zařadí je do dané 
skupiny.

<-- Anglický jazyk -> 5. ročník -> v textech vyhledá konkrétní informace

   

Hudební výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1179

Hudební výchova 6. ročník

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

zapojuje se do hudebních aktiv, s hudebním 
doprovodem zpívá, rozvíjí hudební schopnosti a 
dovednosti vzhledem ke svým dispozicím

nasazení tónu, dýchání, rozvoj hudebního sluchu

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

vytváří a reprodukuje krátké, jednoduché motivy a 
doprovody na orffových hudebních nástrojích, vytváří 
jednoduchý zápis

tvoření a obměňování jednoduchých doprovodů na 
orffových hudebních nástrojích a jiných nástrojích, 
tvoření zápisu

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pozoruje odlišnosti v tancích různých stylových období, 
rozvíjí pohybovou paměť, využívá své estetické cítění, 
pozoruje hudebně výrazové prostředky, volí vhodný typ 
hudebně pohybových prvků

pantomima, improvizace, orientace v prostoru, rozvoj 
pohybové paměti, reprodukce pohybů při hrách a 
tanci

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vnímá hudbu jako umění, vnímání důležitost hudebních 
děl jako součásti kulturní vzdělanosti, spojitost s jinými 
druhy umění

poznatky z hudební nauky, hudebních forem, 
osobnosti hudby

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Evropské kulturní kořeny, kulturní dědictví, svébytnost různorodých kultur 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Vnímání rozmanitosti, harmonie, diferenciace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Původ hudby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Skupinová práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1180

Hudební výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

zapojuje do hudebních aktivit, rozvíjí hudební 
schopnosti a dovednosti vzhledem ke svým dispozicím 
pracuje s hudebním materiálem, orientuje se v notovém 
zápisu

vokální činnosti, hudebně pohybové činnosti, 
instrumentální činnosti, poslechové činnosti, orientuje 
se v notovém zápisu

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

pracuje se svým hlasem, dodržuje hygienické návyky při 
zpěvu i v mluvním projevu, naslouchá zpěvu druhého, 
osvojuje si estetické hodnoty

zpívá v jednohlase, snaží se o vícehlas, hlas, hlasová 
hygiena

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pozoruje odlišnosti v tancích různých stylových období, 
rozvíjí pohybovou paměť, využívá své estetické cítění

orientace v tancích různých obdobích, společenské a 
moderní tance

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku

vnímá znějící hudbu, prohlubuje znalosti významu 
výrazových prostředků a sémantických prvků v hudbě, 
vnímá důležitost jednotlivých hudebních prvků, nabývá 
povědomí o evropském kulturním dědictví, uvědomuje 
si společenský význam hudebních děl

poznatky z hudební nauky, hudebních forem

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období

vnímání hudby vokální a instrumentální, seznámení s 
vývojem hudby a vybranými skladbami

seznámení s vybranými hudebními skladateli, 
obdobím, hudebními díly

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Evropské kulturní kořeny, kulturní dědictví, svébytnost různorodých kultur
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1181

Hudební výchova 7. ročník

Vnímání rozmanitosti, harmonie, diferenciace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Původ hudby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Skupinová práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Hudební výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

rozvíjí hudební schopnosti a dovednost vokální činnosti, hudebně pohybové činnosti, 
instrumentální činnosti, poslechové činnosti

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě
HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku
HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vnímá, porovnává znějící hudbu, má povědomí o 
evropském kulturním dědictví, jehož je součástí, 
uvědomuje si a diskutuje o společenském významu 
hudebních děl, vnímá hudbu jako umění, vnímá 
důležitost a spojitost mezi jinými druhy umění

poznatky z hudební nauky, hudebních forem, 
seznámení s vybranými hudebními skladateli, 
obdobím, hudebními díly, časová přímka, vyhledávání 
souvislostí mezi hudbou a jiným uměním

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1182

Hudební výchova 9. ročník

Evropské kulturní kořeny, kulturní dědictví, svébytnost různorodých kultur 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Vnímání rozmanitosti, harmonie, diferenciace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Původ hudby
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Skupinová práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

    

5.3.24Výtvarná výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 2 1 2 2 1 1 2 13
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Výtvarná výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu 1.stupeň

Zprostředkovává pochopení uměleckého procesu jako způsobu poznání, sebepoznání, komunikace a 
osvojování si světa uměleckými prostředky. Žák je účasten uměleckého procesu, uvědomuje si jeho význam 
pro vývoj jeho vnímání, cítění, poznávání uměleckého vyjadřování a komunikaci. Žák dokáže používat 
různých uměleckých vyjadřovacích prostředků a metod uplatňovaných v současném výtvarném umění. 
Předmět rozvíjí: estetické cítění, smyslové vnímání a kreativitu, neverbální schopnosti vyjadřování pomocí 
linie, tvaru, bodu a barvy, porozumění uměleckému dílu a zákonitostem tvorby.
2. stupeň



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1183

Název předmětu Výtvarná výchova
Výtvarná výchova umožňuje žákům poznávat okolní i svůj vnitřní svět prostřednictvím výtvarných činností, 
citlivě jej vnímat,  prožívat a objevovat v něm estetické hodnoty. Učí chápat výtvarnou kulturu v nejširším 
slova smyslu jako nedílnou součást života a získávat představu o historickém vývoji výtvarného umění. 
Vede žáky k praktickému osvojování potřebných výtvarných dovedností a technik, rozvíjí jejich přirozenou 
potřebu osobitého výtvarného vyjádření, fantazii, představivost, čímž napomáhá k utváření kreativní 
stránky osobnosti. Podporuje schopnost řešit problémy, spolupracovat. 
Pracujeme s projekty a projektovými bloky, střídáme práci ve skupinách s individuální činností. Dbáme, aby 
práce byla zhodnocena vyučujícím  i samotnými žáky. Žáci prezentují výsledky své práce v rámci výzdoby 
školy.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

1. stupeň : časová dotace:  1. ročník – 1 hodina týdně 2. ročník – 1 hodina týdně 3.ročník – 2 hodina týdně 
4. ročník – 1 hodiny týdně 5. ročník – 2 hodiny týdně
2. stupeň: časová dotace : Výtvarná výchova je vyučována ve všech ročnících 2. stupně. Týdenní časová 
dotace je v 7.a 8. ročníku 1 hodina týdně; ve 6. a 9. ročníku 2 hodiny týdně.

Integrace předmětů • Výtvarná výchova
Mezipředmětové vztahy • Informatika

• Člověk a jeho svět
• Český jazyk
• Matematika
• Člověk a svět práce

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:

1.stupeň 
Učíme žáky chápat umění a kulturu v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti lidské 
existence; učení se prostřednictvím vlastní tvorby opírající se o subjektivně jedinečné vnímání, cítění, 
prožívání a představy; k rozvíjení tvůrčího potenciálu. Prohlubujeme v žácích schopnost získané poznatky a 
dovednosti využít ve svém životě. Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich výtvarné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1184

Název předmětu Výtvarná výchova
činnosti. Umožňujeme žákům pozorovat, organizovat a vyhodnocovat jejich výtvarné činnosti. 
2. stupeň 

• Vést žáky k tomu, aby se naučili rozumět obecně používaným termínům výtvarné oblasti a aby 
s nimi dovedli zacházet. 

• Ukázat žákům, že přehled v oblasti umění a kultury jim umožní prožitky z těchto oborů lidské 
činnosti intenzivněji vnímat. 

Kompetence k řešení problémů:

1.stupeň 
Učíme žáky různým výtvarným technikám a použití vhodných prostředků k vytváření jejich záměru. Na 
vhodných příkladech učíme žáky využívat vhodný algoritmus řešení problémů. Podporujeme netradiční 
(originální) způsoby řešení ve výtvarném vyjadřování. 
2.stupeň 

• Vést žáky k tomu, aby při svém hodnocení umění postupovali uvážlivě tak, aby svůj názor byli 
schopni obhájit.   

• Předkládat žákům dostatečné množství estetických prožitků a poskytnout dostatek prostoru 
k tomu, aby si uvědomili, že různí lidé mohou  vnímat různou věc odlišně. 

Kompetence komunikativní:

1.stupeň 
Vedeme žáky k pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k využívání jazyka umění jako 
svébytného prostředku komunikace. Učíme žáky naslouchat druhým a vnímat výtvarné projevy druhých 
jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace. Vedeme žáky k tolerantnímu přístupu k různým 
kulturním hodnotám současnosti a minulosti a ke kulturním projevům a potřebám různorodých skupin, 
národů a národností. 
2.stupeň 

• Vést žáky k tomu, aby vnímali i mimojazykové vyjadřování a aby sami tuto komunikaci 
využívali. 

• Ukázat žákům, že vyslechnout a tolerovat názor druhých lidí na společný estetický prožitek a 
vhodně na něj reagovat může být přínosem. 

• Poskytnout dětem dostatečný prostor k jejich vlastnímu kulturnímu uměleckému projevu.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1185

Název předmětu Výtvarná výchova
Kompetence sociální a personální:

1.stupeň 
Vedeme žáky k uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince. Vedeme žáky k tvořivému přístupu 
ke světu, k aktivnímu překonávání životních stereotypů a k obohacování emocionálního života. 
Prohlubujeme v žácích pozitivní vztah k výtvarnému umění v celé oblasti výtvarné kultury. Učíme žáky 
kriticky hodnotit práci svou i ostatních. 
2.stupeň 

• Ukázat dětem možnosti spolupráce v týmu. 
• Na základě respektování názorů každého žáka budovat v dětech sebedůvěru. 

Kompetence občanské:

1.stupeň 
Učíme žáky vnímat světovou tvorbu jako jedinečný způsob nalézání a vyjadřování osobních prožitků i 
postojů k jevům a vztahům ve společnosti a v mnohotvárném světě. Vedeme žáky k sebeúctě a k úctě k 
druhým lidem a toleranci k jejich výtvarným projevům. Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k 
ochraně životního prostředí. V hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňujeme prvky pozitivní 
motivace. 
2.stupeň 

• Vysvětlit žákům potřebu respektovat, chránit a oceňovat naše tradice a kulturní a historické 
dědictví. 

• Budovat v dětech pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost. 
• Vést žáky k aktivnímu zapojování do kulturního dění. 

Kompetence pracovní:

1.stupeň 
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. Učíme žáky používat při jejich výtvarném projevu různé vhodné 
materiály, nástroje a techniky. Učíme žáky chránit své zdraví při práci s různými materiály a nástroji. Při 
výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, žáky vedeme k 
adaptaci na nové pracovní podmínky. Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamuje žáky s 
různými výtvarnými profesemi. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1186

Název předmětu Výtvarná výchova
2.stupeň 

• Vysvětlit žákům, jak správně používat výtvarné potřeby a jak o ně pečovat. 
Kompetence digitální:

• Oblast : Informační a datová gramotnost 
• prohlížení a vyhledávání obrazových materiálů, tvorba vlastních databází uměleckých děl 

potřebných pro výuku dějin umění 
• Oblast : Komunikace a kolaborace 

• sdílení žáky vytvořených digitálních obsahů a získaných dat prostřednictvím digitálních 
technologii, např. virtuální galerie  

• Oblast : Tvorba digitálního obsahu 
• vytváření a úpravy digitálního obsahu; s nezbytným uplatněním autorského práva 

• Oblast : Řešení problémů 
• tvůrčí využívání digitálních technologií, např. digitálních editorů a kreslících programů 

• Oblast : Bezpečnost 
• ochrana žáka před rizikovými jevy virtuální komunikace, 

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Výtvarná výchova 1. ročník

Mezipředmětové vztahy • --> Člověk a jeho svět - 1. ročník
Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1187

Výtvarná výchova 1. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Seznamuje se a pojmenovává prvky vizuálně obrazného 
vyjádření (linie, tvar, barva)
Vnímá události různými smysly a pro jejich vyjádření volí 
vhodné prostředky

Kresba, malba, frotáž, otisk, muchláž, hra a 
experimenty s tvary, s barvami, liniemi, 
experimentování s různými běžnými i neobvyklými 
nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, písek, látky…)

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Vyjadřuje fantazijní představy.
V tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti.
Interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření.
Uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace

Vytváření jednoduchých náčrtků plánků podle 
skutečnosti a podle fantazijních představ…

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
Výtvarně dramatické hry, pohybová relaxace, 
sebevyjádření pohybem vlastního těla (živé sochy, 
masky, divadlo, loutkové divadlo)…
Otisk v ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, 
velkoformátová výtvarná tvorba, kresby a malby na 
balící papír, asfalt, prostorové
objekty z přírodnin (křídy, pastely, tempery)…

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Objevuje a poznává různé způsoby modelace, různé 
postupy při modelování objemu
pracuje s různými materiály přírodními i umělými
Seznámí se se strukturou, otiskem
Vyjadřuje barevně, lineárně svoje emoce ( z poslechu 
hudby, větru, bouře, pohybu aj.)

Experimenty se střídáním geometrických tvarů, 
skládání, deformování, dotváření kresbou a barvou…



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1188

Výtvarná výchova 1. ročník

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Individuální, skupinové a kolektivní práce, třídní 
minoprojekty a jejich hodnocení.

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě

Zachycení děje, vyprávění, příběhu

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace

Seznamuje se se základními formovými prvky (hledá 
velké– malé, tmavé – světlé, měkké – tvrdé tvary a 
předměty)
Vypráví o svých pocitech z výtvarného díla z ilustrace
Navštěvuje výstavy, regionální památky a zajímavosti

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svátky, tradice v evropských zemích 
Práce s uměleckým dílem 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Besedy o ilustrátorech 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Prostor, hmota, vrstvení
Linie, barvy, tvary, objemy

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Vyjadřuje fantazijní představy. V tvorbě projevuje své vlastní 
zkušenosti. Interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření. Uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace

<-- Člověk a jeho svět -> 1. ročník -> Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero 
ročních období, umí je charakterizovat, umí popsat změny v přírodě 
,orientuje se v čase – rok, měsíc, týden, den, hodina Umí 
vyjmenovat dny v týdnu Umí časově zařadit Vánoce a Velikonoce, 
zná některé vánoční a velikonoční zvyky a tradice

Seznamuje se a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření 
(linie, tvar, barva) Vnímá události různými smysly a pro jejich 

<-- Český jazyk -> 1. ročník -> Reaguje na písemné a mluvené pokyny 
Respektuje základy komunikačních pravidel Pečlivě vyslovuje, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1189

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
vyjádření volí vhodné prostředky používá spisovný jazyk Volí vhodné verbální i neverbální prostředky 

Tvoří krátký mluv. projev z vlast. zážitků
Seznamuje se a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření 
(linie, tvar, barva) Vnímá události různými smysly a pro jejich 
vyjádření volí vhodné prostředky

<-- Anglický jazyk -> 1. ročník -> rozliší základní barvy

   

Výtvarná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Kresba, malba, frotáž, otisk, muchláž, hra a 
experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, písmem

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

Otisk v ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, 
velkoformátová výtvarná tvorba, individuální volba 
formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, asfalt, 
prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Rozpoznává a pozoruje barvy, tvary a linie kolem sebe
Osvojuje si základní dovednosti práce s různými nástroji
Porovnává tvary přírodní a umělé (např. lidová 
architektura, lidová řemesla – batika, modrotisk)

Záznamy zážitků, myšlenek, událostí, pohybu v 
prostoru linií, barvou, tvarem, od 2.ročníku doplňovat 
písemným projevem…

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

Pracuje s různými materiály přírodními i umělými ( list, 
větvička, brambor, houba, korek..) a dotváří je pomocí 
linie, barvy, tvarů
Poznává základní vlastnosti plastických materiálů

Hledání zajímavých detailů, jejich dotváření kresbou, 
malbou, skládáním, množením, grafický záznam 
pohybu – kružnice, elipsy, svislé, vodorovné a šikmé 
čáry, zhušťování a zřeďování čar



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1190

Výtvarná výchova 2. ročník

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

Experimentuje s barvou, dovede je míchat a překrývat, 
seznamuje se s teplými a studenými barvami, rozeznává 
světlé a tmavé, základní a podvojné

Experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i 
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Experimentuje s tvarem, pracuje s linii – dotváření, hra, 
vede linii v různých plastických materiálech – přítlak, 
odlehčení, rovnoběžnost, křížení…

Experimenty ilustracemi, fotografiemi –hledání 
detailu, základních geometrických tvarů, skládání, 
deformování, dotváření kresbou a barvou…

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

Experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i 
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Kombinuje různé výtvarné prostředky (uhel, tužka, 
křída, dřívko, temperové a vodové barvy, tuš, pastel a 
výtvarné materiály jako modelovací hmota, modurit, 
těsto, přírodní materiál-kamínky, kůra, tráva, různé 
druhy papíru, špejle, krabičky Experimenty ilustracemi, fotografiemi –hledání 

detailu, základních geometrických tvarů, skládání, 
deformování, dotváření kresbou a barvou…

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě

Manipulací s objekty, tělem vyjadřuje své pocity, 
emoce, nálady, představy

Výtvarně dramatické hry, pohybová relaxace, 
sebevyjádření pohybem vlastního těla (živé sochy, 
masky, divadlo, loutkové divadlo)…

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 

Vyjadřuje své fantazijní představy Vytváření jednoduchých náčrtků plánků podle 
skutečnosti a podle fantazijních představ



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1191

Výtvarná výchova 2. ročník

plošné, objemové i prostorové tvorbě
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

Hledá inspiraci a poučení v pohádkách, mýtech, bájích Zachycení děje, vyprávění, příběhu, pohádky

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

Odhaluje podoby a projevy smyšlených bytostí Zachycení děje, vyprávění, příběhu, pohádky

Komunikuje se spolužáky o své tvorbě
 Porovnává práci svou (skupiny) s prací ostatních 

Individuální, skupinové a kolektivní práce, třídní 
projekty.

Učí se aktivně pracovat s reprodukcemi uměleckých děl

 Poznává některé ilustrátory knih pro děti 

Práce s ilustrací a fotografií

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Prostor, hmota, vrstvení
Linie, barvy, tvary, objemy
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svátky, tradice v evropských zemích 
Práce s uměleckým dílem
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Besedy o ilustrátorech 

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Pracuje s různými materiály přírodními i umělými ( list, větvička, 
brambor, houba, korek..) a dotváří je pomocí linie, barvy, tvarů 
Poznává základní vlastnosti plastických materiálů

--> Člověk a jeho svět -> 2. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 
pole, potok, řeka Má povědomí o významu životního prostředí 
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně 
se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí 
pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1192

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

Hledá inspiraci a poučení v pohádkách, mýtech, bájích --> Český jazyk -> 2. ročník -> Čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku Vyjadřuje své 
pocity z přečteného textu Pozná pohádku, bajku Pracuje tvořivě s 
lit. textem podle pokynů a svých schopností Převypráví příběh 
Spolupracuje ve skupině na tvorbě jevištní situace Vyjádří svůj 
zážitek z dramat. díla

   

Výtvarná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Rozpozná a pojmenovává linii, tvar, barvu
Osvojuje si schopnost výtvarné výpovědi, interpretuje 
pomocí linie, barvy, tvarů

Kresba, malba, frotáž, otisk, muchláž, hra a 
experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

V tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti Vytváření jednoduchých náčrtků plánků podle 
skutečnosti a podle fantazijních představ

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, Kombinuje výtvarné prostředky Kombinace neobvyklých materiálů a technik: otisk v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1193

Výtvarná výchova 3. ročník

objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z koláže, 
jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…
Kombinace neobvyklých materiálů a technik: otisk v 
ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z koláže, 
jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Modeluje podle skutečnosti

Výtvarné hry, pohybová relaxace, sebevyjádření 
pohybem vlastního těla (živé sochy, masky, divadlo, 
loutkové divadlo)…

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

Pracuje s různými materiály přírodními i umělými (list, 
větvička, brambor, houba, korek..) dotváří je pomocí 
linie, barvy, tvarů

Kombinace neobvyklých materiálů a technik: otisk v 
ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z koláže, 
jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Vyjadřuje fantazijní představy Experimenty s uměleckým dílem, ilustracemi, 
fotografiemi –hledání detailu, základních 
geometrických tvarů, skládání, deformování, dotváření 
kresbou a barvou…

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 

Experimentuje s barvou, dovede je míchat a překrývat, 
rozeznává barvy teplé a studené, světlé a tmavé, 
základní a podvojné,

Experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i 
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1194

Výtvarná výchova 3. ročník

jejich kombinace
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

písek, látky…)

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

Experimenty s tvary, s barvami, liniemi, znaky, 
písmem, experimentování s různými běžnými i 
neobvyklými nástroji (ruka, štětec, dřívko, niť, kůra, 
písek, látky…)

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Experimentuje s tvarem, pracuje s linii – dotváření, hra, 
vede linii v různých plastických materiálech – přítlak, 
odlehčení, rovnoběžnost, křížení…

Hledání zajímavých detailů, jejich dotváření kresbou, 
malbou, skládáním, množením, grafický záznam 
pohybu – kružnice, elipsy, svislé, vodorovné a šikmé 
čáry, zhušťování čar..

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

Kombinace neobvyklých materiálů a technik: otisk v 
ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z koláže, 
jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

Ovládá kombinování různých výtvarných prostředků 
(uhel, tužka, křída, dřívko, temperové a vodové barvy, 
tuš, pastel a výtvarné materiály jako modelovací hmota, 
modurit, těsto, přírodní materiály -kamínky, kůra, tráva, 
různé druhy papíru, špejle, krabičky...)
Umí zacházet s různými výtvarnými prostředky a 
materiálem

Otisk v ploše, materiálu, frotáž, koláž, muchláž, tisk z 
koláže, jednoduché grafické techniky, velkoformátová 
výtvarná tvorba, individuální
volba formátu dětmi, kresby a malby na balící papír, 
asfalt, prostorové objekty z přírodnin (křídy, pastely, 
tempery)…

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Objevuje a poznává různé způsoby modelace Výtvarné hry, pohybová relaxace, sebevyjádření 
pohybem vlastního těla (živé sochy, masky, divadlo, 
loutkové divadlo)…

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

Manipulací s objekty, tělem vyjadřuje své pocity, 
emoce, nálady, představy

Výtvarné hry, pohybová relaxace, sebevyjádření 
pohybem vlastního těla (živé sochy, masky, divadlo, 
loutkové divadlo)…



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1195

Výtvarná výchova 3. ročník

komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Vyjadřuje barevně, lineárně svoje emoce z poslechu 
hudby, větru, bouře, pohybu aj.
užívá pohybů a postojů těla k symbolizaci tělesných 
stavů, sociální role
komunikuje se spolužáky o své tvorbě
vysvětluje výsledky své tvorby
porovnává práci svou (skupiny) s prací ostatních
ověřují si vliv svých činností na okolí – vystavují své 
práce

Záznamy zážitků, myšlenek, událostí, pohybu v čase a 
prostoru linií, barvou, tvarem, doplňovat písemným 
projevem…

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Výtvarná výpověď
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Výtvarná výpověď 
Prostor, hmota, vrstvení
Linie, barvy, tvary, objemy 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Besedy o ilustrátorech
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svátky, tradice v evropských zemích 
Práce s uměleckým dílem
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Vyjadřuje fantazijní představy --> Člověk a jeho svět -> 3. ročník -> Rozlišuje minulost, přítomnost, 

budoucnost Orientuje se v čase – kalendářní rok, školní rok, týdny, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1196

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
dny Zná svůj denní režim, práci a odpočinek Zná zaměstnání rodičů, 
umí vysvětlit, v čem spočívají nejběžnější povolání a pracovní 
činnosti

V tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti --> Český jazyk -> 3. ročník -> Vypráví krátký příběh podle osnovy 
Popíše předmět Popíše postup jednoduché činnosti Umí napsat 
adresu Umí napsat krátký dopis Plynule čte a přednáší zpaměti 
vhodné literární texty

Vyjadřuje barevně, lineárně svoje emoce z poslechu hudby, větru, 
bouře, pohybu aj. užívá pohybů a postojů těla k symbolizaci 
tělesných stavů, sociální role komunikuje se spolužáky o své tvorbě 
vysvětluje výsledky své tvorby porovnává práci svou (skupiny) s 
prací ostatních ověřují si vliv svých činností na okolí – vystavují své 
práce

--> Hudební výchova -> 3. ročník -> Rozpoznává v proudu znějící hudby 
některé nástroje. Odliší hudbu vokální od instrumentální. Soustředí 
se na poslech jednoduché a krátké skladby. Rozlišuje sílu zvuku.

   

Výtvarná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

kombinace a proměny linie, barvy, tvarů, objemu v 
ploše i prostoru

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

Je schopen přiměřeného výtvarného projevu a 
výtvarného vyjádření (plošné a prostorové řazení, 
barevné kontrasty, proporce aj.
Zaměřuje se na projevení vlastních životních zkušeností.
Je tvořivý a uplatňuje vlastní fantazii.

vyjádření dějového celku

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky Tvoří jednoduché plošné kompozice z geometrických Záznamy autentických smyslových zážitků, emocí, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1197

Výtvarná výchova 4. ročník

vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

tvarů
využívá základní kompoziční zákonitosti
vyjadřuje prostorové vztahy
vyhledává, pojmenovává a uplatňuje linie, barvy, 
struktury, světlo, kompozici ve vlastní tvorbě

myšlenek (hledání jejich podobností a odlišností)…

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

Seznamuje se s funkcí písma (sdělná a výtvarná) Písmeno jako dekorativní prvek, experimentování s 
výtvarnými vyjadřovacími prostředky

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Jednoduchá ilustrace, množení prvků...

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

Pracuje v programu MALOVÁNÍ

seznámení se s prostředím: hlavní nabídka, panel 
nástrojů, panel barev, stránka

Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě

Uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, 
realizuje svůj záměr.
Rozlišuje, porovnává, třídí a pojmenovává linie, barvy, 
tvary, objekty.
Rozpoznává kontrasty – velikost, tvary, barevný 
kontrast, vlastnosti a vztahy předmětů.
Získané zkušenosti uplatňuje podle svých schopností při 
vlastní tvorbě a vnímání tvorby ostatních. Vychází ze 
svých smyslových vjemů, prožitků a emocí.

Barva a výtvarné materiály, linie, modelování a 
organizace prostoru, dekorativní práce, přírodní 
materiály
Koláž a dokreslování
Časově návazné série obrázků a komiksů
Vyjádření proporcí lidské postavy a tváře
Plošné kompozice z geometr. útvarů
vědomé zacházení s výtvarnými nástroji a prostředky – 
kresba, malba, grafika, prostorová tvorba
funkce barev, teplá – studená barva, kontrast, sytost

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
Porovnává různé interpretace uměleckého vyjádření.
Komunikuje a vyjadřuje vlastní názor na svou práci.

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace

Vyjádří pocit z vnímání činností vlastní o ostatních, z 
uměleckého díla (slovně, graficky, mimoslovně).
Seznamuje se s uměním, estetickým vyjádřením děl.
Upravuje výtvarná díla a knihy.
Seznamuje se s významnými ilustrátory.

Vkus, kýč
Estetika vlastního projevu

Tematický celek -  Pojmy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1198

Výtvarná výchova 4. ročník

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Seznamuje se s pojmy horizontální - vertikální, symetrie- 
asymetrie a jejich využití - linie, prostor, rovina

Popis výtvarného díla, diskuse o konkrétních 
interpretacích

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svátky, tradice v evropských zemích 
Práce s uměleckým dílem
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Besedy o ilustrátorech 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Schopnosti kompozičních přístupů ( reklama, plakát, comics)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Výtvarná výpověď 
Prostor, hmota, vrstvení 
Linie, barvy, tvary, objemy

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Seznamuje se s funkcí písma (sdělná a výtvarná) --> Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Pracuje s časovými údaji Rozeznává 

současnost a minulost, orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na 
vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti Objasní historické důvody pro zařazení 
státních svátků a významných dnů Využívá literatury a internetu 
jako zdroj informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit 
do správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

Pracuje v programu MALOVÁNÍ --> Informatika -> 4. ročník -> ● najde a spustí aplikaci, kterou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1199

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
potřebuje k práci ● rozpozná způsob propojení digitálních zařízení, 
uvede možná rizika, která s takovým propojením souvisejí ● propojí 
digitální zařízení ● pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke 
svému účtu a odhlásí se z něj ● při práci s grafikou a textem 
přistupuje k datům i na vzdálených počítačích a spouští online 
aplikace ● u vybrané fotografie uvede, jaké informace z ní lze vyčíst 
● v textu rozpozná osobní údaje ● rozpozná zvláštní chování 
počítače a případně přivolá pomoc dospělého

   

Výtvarná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Výtvarné osvojení skutečnosti 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

Je schopen přiměřeného výtvarného projevu a 
výtvarného vyjádření (plošné a prostorové řazení, 
barevné kontrasty, proporce aj.
Je tvořivý, uplatňuje vlastní fantazii.
Vědomě se zaměřuje na projevení vlastních zkušeností i 
na tvorbu vyjádření, která mají komunikační účinky na 
jeho nejbližší sociální vztahy

Barva a výtvarné materiály, linie, modelování a 
organizace prostoru, dekorativní práce, přírodní 
materiály
Koláž a dokreslování
Časově návazné série obrázků a komiksů
Vyjádření proporcí lidské postavy a tváře

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 

využívá základní kompoziční zákonitosti
vyjadřuje prostorové vztahy
vyhledává, pojmenovává a uplatňuje linie, barvy, 
struktury, světlo, kompozici ve vlastní tvorbě

plošné vyjádření linie a barevné plochy
vyjádření dějového celku
tematické práce-výtvarné osvojování přírody, výtvarné 
osvojování předmětů
seznámení s funkcí písma



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1200

Výtvarná výchova 5. ročník

vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil
Tematický celek -  Experimentování a práce s výtvarnými prostředky 
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy

Uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, 
realizuje svůj záměr.
Rozlišuje, porovnává, třídí a pojmenovává linie, barvy, 
tvary, objekty.
Rozpoznává kontrasty – velikost, tvary, barevný 
kontrast, vlastnosti a vztahy předmětů.
Využívají výrazové možnosti barev, jejich kombinací 
(odstín – sytost, tón, harmonie, kontrast, jemné rozdíly

Plošné kompozice z geometr. útvarů
vědomé zacházení s výtvarnými nástroji a prostředky – 
kresba, malba, grafika, prostorová tvorba
funkce barev, teplá – studená barva, kontrast, sytost

Práce v programu MALOVÁNÍ žák umí pracovat s tužkou, štětcem, sprejem, lupou, 
používá gumu a umí vybrat, přesunout a zkopírovat 
obrázek

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti 
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy

Vyjádří pocit z vnímání činností vlastní o ostatních, z 
uměleckého díla (slovně, graficky, mimoslovně).
Seznamuje se s uměním, estetickým vyjádřením děl.
Upravuje výtvarná díla, ilustrace i fotografie a knihy.
Zná některé významné ilustrátory.

Vyjádří pocit z vnímání činností vlastní a ostatních, z 
uměleckého díla (slovně, graficky, mimoslovně).
Seznamuje se s uměním, estetickým vyjádřením děl.
Upravuje výtvarné reprodukce, ilustrace, fotografie a 
knihy.
Seznamuje se s významnými ilustrátory, malíři.

Tematický celek -  Pojmy 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

Uvědomuje si pojmy horizontála, vertikála, kolmost, 
střed, symetrie, asymetrie
využívá je při experimentálním řazení, seskupování, 
zmenšování, zvětšování, zmnožování, vrstvení tvarů a 
linií v ploše a prostoru

Kompoziční přístupy ve vlastní tvorbě
Figurální kompozice, stavba těla, proporce, pohyb

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výtvarná výpověď
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1201

Výtvarná výchova 5. ročník

Komunikace nad výtvarným dílem
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Výtvarná výpověď 
Prostor, hmota, vrstvení
Linie, barvy, tvary, objemy
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Svátky, tradice v evropských zemích
Práce s uměleckým dílem
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Prvky vizuálně obrazného vyjádření 
Besedy o ilustrátorech 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Schopnosti kompozičních přístupů ( reklama, plakát, comics)

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Vyjádří pocit z vnímání činností vlastní o ostatních, z uměleckého 
díla (slovně, graficky, mimoslovně). Seznamuje se s uměním, 
estetickým vyjádřením děl. Upravuje výtvarná díla, ilustrace i 
fotografie a knihy. Zná některé významné ilustrátory.

<-- Anglický jazyk -> 5. ročník -> vyhledává v krátkých textech např. 
časové údaje, rozumí tématu textu

   

Výtvarná výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1202

Výtvarná výchova 6. ročník

• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 
prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků.
Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti získaných 
ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie.
Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace.
Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření.
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku.
Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků.
Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.

Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a 
uspořádání – linie, tvar, objem, světlo, barva, textura
Uspořádání objektů do celků; lineární, světlostní, 
barevné, prostorové vztahy
Vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při 
vlastní tvorbě
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
Reflexe ostatních výtvarných druhů a podnětů z okolí
Kombinace a variace vlastní tvořivosti podnětem.
Různé typy vizuálně obrazných vyjádření – objekty, 
ilustrace textů, volná malba, kresba, comics, reklama, 
fotografie, komunikační grafika, prvky rastrové grafiky.
Prostředky pro vyjádření emocí, fantazie, představ a 
osobních zkušeností.
Záměry tvorby a proměny děl výtvarného umění; 
historické a kulturní souvislosti.
Uplatnění různých přístupů k vizuálně obrazným 
vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 
symbolická, založená na smyslovém vnímání, 
racionálně konstruktivní, expresivní).
Zaujímání osobního postoje
Zdůvodňování vizuálně odlišných vyjádření, 
respektování záměru autora
Veřejná prezentace

Učivo je realizováno v projektech:
I. Lidské ruce
II. Písmo a komunikace
III. Sport a sportovci; příběh míče
IV. Moje milé zvíře



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1203

Výtvarná výchova 6. ročník

V. Pláč a smích
VI. Barevné sny

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Písmo a komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Výtvarná výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 
prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků.
Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti získaných 
ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie.
Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace.
Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření.
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 

Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a 
uspořádání – linie, tvar, objem, světlo, barva, textura
Uspořádání objektů do celků; lineární, světlostní, 
barevné, prostorové vztahy
Vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při 
vlastní tvorbě
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
Reflexe ostatních výtvarných druhů a podnětů z okolí
Kombinace a variace vlastní tvořivosti podnětem.
Různé typy vizuálně obrazných vyjádření – objekty, 
ilustrace textů, volná malba, kresba, comics, reklama, 
fotografie, komunikační grafika, prvky rastrové grafiky, 
prvky vektorové grafiky.
Prostředky pro vyjádření emocí, fantazie, představ a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1204

Výtvarná výchova 7. ročník

vlastní osobité vyjádření
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku.
Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků.
Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.

osobních zkušeností.
Záměry tvorby a proměny děl výtvarného umění; 
historické a kulturní souvislosti.
Uplatnění různých přístupů k vizuálně obrazným 
vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 
symbolická, založená na smyslovém vnímání, 
racionálně konstruktivní, expresivní).
Zaujímání osobního postoje
Zdůvodňování vizuálně odlišných vyjádření, 
respektování záměru autora
Veřejná prezentace

Učivo je realizování v projektech:
I. Zobrazování přírodních a umělých forem
II. Hlava je to hlavní
III. Jak se zdobí hlava
IV. Auta, o autech , s auty
V. Bratr strom
VI. Technické fantazie

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Reklama - Hlava je to hlavní
Reklama - Auta, o autech, s auty
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Výtvarná výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1205

Výtvarná výchova 8. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 
prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků.
Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti získaných 
ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie.
Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace
Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření.
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku.
Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků.
Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.

Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a 
uspořádání – linie, tvar, objem, světlo, barva, textura
Uspořádání objektů do celků; lineární, světlostní, 
barevné, prostorové vztahy
Vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při 
vlastní tvorbě
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
Reflexe ostatních výtvarných druhů a podnětů z okolí
Kombinace a variace vlastní tvořivosti podnětem.
Různé typy vizuálně obrazných vyjádření – objekty, 
ilustrace textů, volná malba, kresba, comics, reklama, 
fotografie, komunikační grafika, prvky vektorové 
grafiky
Prostředky pro vyjádření emocí, fantazie, představ a 
osobních zkušeností.
Záměry tvorby a proměny děl výtvarného umění; 
historické a kulturní souvislosti.
Uplatnění různých přístupů k vizuálně obrazným 
vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 
symbolická, založená na smyslovém vnímání, 
racionálně konstruktivní, expresivní).
Zaujímání osobního postoje
Zdůvodňování vizuálně odlišných vyjádření, 
respektování záměru autora
Veřejná prezentace

Učivo je realizování v projektech:
I. Zobrazování přírodních a umělých forem
II. Lidé a jejich míry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1206

Výtvarná výchova 8. ročník

III. Člověk mezi lidmi
IV. Bydlíš, bydlím, bydlíme
V. Ptačí let
VI. Křik a ticho
VII. Záhadné kontinenty a planety

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidé a jejich míry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

   

Výtvarná výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, představ a poznatků; variuje různé 
prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků.
Zaznamenává vizuální zkušenost, zkušenosti získaných 
ostatními smysly a zaznamenává podněty představ a 
fantazie.
Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace.

Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a 
uspořádání – linie, tvar, objem, světlo, barva, textura
Uspořádání objektů do celků; lineární, světlostní, 
barevné, prostorové vztahy
Vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při 
vlastní tvorbě
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
Reflexe ostatních výtvarných druhů a podnětů z okolí
Kombinace a variace vlastní tvořivosti podnětem.
Různé typy vizuálně obrazných vyjádření – objekty, 
ilustrace textů, volná malba, kresba, comics, reklama, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1207

Výtvarná výchova 9. ročník

současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření.
Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku.
Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků.
Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření.

fotografie, komunikační grafika, prvky vektorové 
grafiky, prvky rastrové grafiky.
Prostředky pro vyjádření emocí, fantazie, představ a 
osobních zkušeností.
Záměry tvorby a proměny děl výtvarného umění; 
historické a kulturní souvislosti.
Uplatnění různých přístupů k vizuálně obrazným 
vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 
symbolická, založená na smyslovém vnímání, 
racionálně konstruktivní, expresivní).
Zaujímání osobního postoje
Zdůvodňování vizuálně odlišných vyjádření, 
respektování záměru autora
Veřejná prezentace

Učivo je realizováno v projektech:
I. Lidské smysly
II. Portrét a jeho proměny
III. Šaty dělají člověka
IV. Živly
V. Vesmír
VI. Přátelství a láska
VII. Kapitoly z dějin výtvarného umění

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Portrét a jeho proměny
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vyplývá z charakteru předmětu

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1208

5.3.25Tělesná výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

2 2 2 2 2 0 0 0 0 10
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Tělesná výchova
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu Žáci se seznamují se základními sportovními odvětvími a je jim poskytnut bohatý zásobník cvičení pro 

rozvoj pohybových schopností a dovedností. Pěstujeme u žáků kladný vztah k pohybu a ke sportu, aby se 
pohyb stal součástí zdravého životního stylu. Hlavním prostředkem a metodou aplikovanou v hodinách je 
výchova prožitkem, vštěpováním pohybových návyků a vyvoláváním radostného pocitu z pohybu se 
podílíme na zvyšování psychické odolnosti vůči negativním vlivům svého okolí.  Základní metodou ke 
splnění těchto úkolů je hra a dodržování herních pravidel. Žák si osvojením základů herních technik 
podporuje prostorovou orientaci, schopnost správného a rychlého rozhodnutí, schopnost pohotově 
reagovat. Velkou pozornost věnujeme bezpečnosti při výuce, možnosti úrazů, zodpovědnosti děti za své 
chování, ohleduplnosti ke spolužákům. Uplatňujeme individuální přístup vzhledem k různému tělesnému 
rozvoji dětí. Vštěpujeme dětem důležité hygienické zásady spojné s pohybovými aktivitami.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Tělesná výchova je zařazena do všech ročníků 1. stupně. Vyučuje se jako samostatný předmět s hodinovou 
dotací:  2 hodiny týdně ve všech ročnících.

Integrace předmětů • Tělesná výchova
Mezipředmětové vztahy • Hudební výchova

• Hudební výchova
• Člověk a jeho svět

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

Kompetence k učení:
Vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty.
Podporujeme různé přijatelné způsoby dosažení cíle.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1209

Název předmětu Tělesná výchova
Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti.
Vedeme žáky k tomu, aby si osvojili nové pohybové dovednosti, kultivovali svůj pohybový projev i správné 
držení těla.
Při hodnocení používáme prvky pozitivní motivace.
Kompetence k řešení problémů:
Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů.
Monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají.
Podporujeme žáky v tom, aby pozitivně prožívali osvojené pohybové činnosti a využívali je jako prostředek 
k překonávání aktuálních negativních tělesných či duševních stavů.
Kompetence komunikativní:
Klademe důraz na kulturní úroveň komunikace.
Podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky různých tříd, ročníků, věkových kategorií.
Vedeme žáky k pozitivní prezentaci své osoby a své školy na veřejnosti.
Připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích.
Vedeme žáky k čestnému jednání Kompetence sociální a personální.
Kompetence sociální a personální:
Podporujeme inkluzi (začlenění) – volíme formy práce, které berou různorodý kolektiv třídy jako mozaiku 
vzájemně se doplňujících kvalit, umožňující vzájemnou inspiraci a učení s cílem dosahování osobního 
maxima každého člena třídního kolektivu.
Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce.
Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role.
Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují.
Kompetence občanské:
Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci.
Důsledně dbáme na dodržování pravidel chování ve škole, stanovených ve vnitřních normách školy.
Při kázeňských problémech se vždy snažíme zjistit motiv (příčinu).
Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a ochraně životního prostředí.
Nabízíme žákům vhodné pozitivní aktivity (kulturní, sportovní, rekreační apod.) jako protipól nežádoucím 
sociálně patologickým jevům.

kompetence žáků 

Kompetence pracovní:
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, kvalitně odvedenou práci pochválíme.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1210

Název předmětu Tělesná výchova
Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, vedeme žáky k 
adaptaci na nové pracovní podmínky.
Důsledně učíme žáky dodržovat organizační, hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění zdravotně 
vhodné a bezpečné sportovní či jiné pohybové činnosti ve známém i méně známém prostředí.

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Tělesná výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová cvičení a chůze 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

Žák si osvojuje základní postoje, povely ( pozor, pohov, v 
řad nastoupit, vyrovnat, rozchod, společný pozdrav )
Provádí nástup na značky, do družstev, do řady.
Umí provést vpravo v bok, vlevo v bok.

chůze

Tematický celek -  Rytmické cvičení s hudbou 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Žák provádí rytmizaci jednoduchých pohybů podle písní, 
říkadel, podle hudebního doprovodu
Chodí a běhá v základním tempu podle rytmu.
Pohybuje se v dvoudobém taktu ( podle taktu v písni )
Provádí cval stranou, krok poskočný.
Provádí nácvik správného držení těla.

rytmizace melodií

Tematický celek -  Pohybové hry 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1211

Tělesná výchova 1. ročník

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

Hraje hry spojené s během, hraje hry pro uklidnění.
Uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 
pohybových činnostech v prostorách školy.
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti.

pohybové hry- různým náčiním, honičky, hry pro 
osvojování různých způsobů lokomoce, soutěživé, 
bojové, kondiční a koordinační, zdokonalující nové 
pohybové dovednosti, hry pro rozvoj pohybové 
představivosti a tvořivosti,

Tematický celek -  Průpravná cvičení 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy
ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením

Provádí rozcvičky k procvičování koordinace pohybů, 
cvičí ve stoji spojném a rozkročném, cvičí v kleku, v 
sedu, snožmo,
zkřižmo i skrčmo.
Provádí zdravotně zaměřené činnosti.

rozcvička

Tematický celek -  Cvičení rovnováhy 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy

Žák stojí na jedné noze, poskakuje na jedné noze.
Provádí chůzi po lavičce s plněním drobných úkolů.
Provádí chůzi po kladince.

rovnovážné prvky

Tematický celek -  Základy atletiky 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Provádí běh střídavý s chůzí.
Provádí běh přes drobné překážky.
Provádí rychlý běh na 25m.

běhy

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Skáče z místa s doskokem na měkkou podložku.
Provádí výskoky na překážku.
Přeskakuje lavičku s dopadem na měkkou podložku.
Provádí skok daleký z místa odrazem snožmo.

skoky

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními Hází míčkem a drobnými předměty. hody



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1212

Tělesná výchova 1. ročník

předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Hází na cíl, kutálí míče, přehazuje, hází na dálku ( vrchní 
oblouk ).

Tematický celek -  Základy gymnastiky 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Žák provádí převaly stranou v lehu.
Provádí kolébku na zádech ze sedu skrčmo.
Provádí leh na zádech, opakovaně vztyk bez pomoci 
rukou.
Provádí sed zkřižmo, opakovaně vztyk bez pomoci 
rukou.
Zvládá odraz snožmo z trampolíny.

akrobatické cvičení, cvičení na nářadí

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Žák provádí chůzi vpřed, vzad, obraty.
Přebíhá lavičku, provádí lezení po lavičce, přitahování 
těla.
Provádí chůzi po kladince lavičky s plněním úkolů.

cvičení na lavičkách

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Žák nacvičuje šplh s přírazem o tyč. šplh o tyči

Tematický celek -  Sportovní hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

Přihrává obouruč ve dvojicích ( na místě ) .
Provádí vrchní přihrávku jednoruč na místě.
Provádí vrchní chytání obouruč na místě.

cvičení s míčem

Tematický celek -  Turistika a pobyt v přírodě 
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

Provádí chůzi k cíli, hraje smyslové hry zaměřené na 
hledání předmětů.
Učí se chování v přírodě.

Turistika a pobyt v přírodě

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1213

Tělesná výchova 1. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

   

Tělesná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová cvičení a chůze 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování

Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím.
Uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 
pohybových činnostech v prostorách školy.

Pořadová cvičení a chůze

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

Reaguje na základní povely a pokyny k osvojované 
činnosti a její organizaci.

Pořadová cvičení a chůze

Tematický celek -  Drobné pohybové hry 
TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her
TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti.

Drobné hry

Žák hraje hry spojené s během - honičky.
 Provádí podběhy pod dlouhým kroužícím švihadlem.

Drobné hry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1214

Tělesná výchova 2. ročník

 Hraje hry spojené s vítězstvím ( boj o míč, přetahy, 
přetlaky…)
 Hraje hry pro uklidnění. 

Tematický celek -  Rytmická gymnastika a tanec 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování
ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele

Uplatňuje správné způsoby držení těla v různých 
polohách a pracovních činnostech.

Rytmická gymnastika a tanec

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Provádí rytmizaci jednoduchých pohybů podle písní, 
říkadel.
Chodí a běhá v základním tempu podle rytmu.
Pohybuje se v dvoudobém taktu ( podle taktu v písni )
Provádí přísunný krok, cval stranou, krok poskočný.
Využívá naučených kroků v lidovém tanci.
Provádí nácvik správného držení těla.

Rytmická gymnastika a tanec

Tematický celek -  Lehká atletika 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Provádí běh střídavý s chůzí, běh přes drobné překážky
Provádí rychlý běh na 25m
Skáče z místa s doskokem na měkkou podložku, provádí 
výskoky na překážku
Skáče přes provaz , švihadlo
Přeskakuje lavičku s dopadem na měkkou podložku
Provádí skok daleký z místa odrazem snožmo
Hází míčkem a drobnými předměty
Hází na cíl
Hází a kutálí míče, přehazuje, hází na dálku ( vrchní 

Lehká atletika: běh, skok, hod



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1215

Tělesná výchova 2. ročník

oblouk )
Tematický celek -  Cvičení rovnováhy 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Zaujímá správné základní cvičební polohy.
Stojí na jedné noze, poskakuje na jedné noze.
Provádí chůzi po lavičce s plněním drobných úkolů.

Cvičení rovnováhy

Tematický celek -  Základy gymnastiky 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování
ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele
ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením

Žák provádí převaly stranou v lehu, provádí kolébku na 
zádech ze sedu skrčmo, uchopením za bérce
Provádí leh na zádech, opakovaně vztyk bez pomoci 
rukou, sed zkřižmo, stoj na lopatkách
Provádí kotoul vpřed z dřepu spojného, ze stoje 
spojného, rozkročného
Provádí cvičení rovnováhy, cvičení na lavičce
Provádí chůzi po kladince.
Šplh- nácvik přírazu, šplhá s přírazem do přiměřené 
výšky dle individuálních předpokladů žáka

Základy sportovní gymnastiky - akrobatická cvičení, 
cvičení na lavičce, šplh

Tematický celek -  Sportovní hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

Spolupracuje při jednoduchých týmových činnostech a 
soutěžích.
Přihrává obouruč, provádí vrchní přihrávku jednoruč na 
místě.
Provádí vrchní chytání obouruč na místě.
Běhá nebo chodí s házením míče o zem.
Seznamuje se s míčovými hrami a jejich pravidly.

Cvičení s míčem

Tematický celek -  Plavání 
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti
TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 

Žák se orientuje v bazénu.
Upevňuje a dodržuje hygienické návyky ( sprchování, 
mytí, .. )
Dodržuje zásady bezpečnosti při plavání, seznamuje se s 
nebezpečím při plavání ve volné přírodě a v neznámém

Plavání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1216

Tělesná výchova 2. ročník

předpoklady základní plavecké dovednosti
TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti

prostředí
Sebeobsluha
Provádí průpravná cvičení na suchu, ve vodě, splývá, 
dýchá do vody, provádí pády a skoky do vody
Seznamuje se s plaveckými styly, zvládne alespoň jeden 
( prsa, znak )
Osvojuje si plavecké dovednosti v hloubce do 1 m
Plave v úseku 10 - 100 m

Tematický celek -  Turistika 
TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti

Spojuje pravidelnou pohybovou činnost v přírodě se 
zdravím.

Turistika

Provádí chůzi k cíli, hraje smyslové hry zaměřené na 
hledání předmětů a pozorování okolí.
 Učí se chování v přírodě, orientaci v terénu a 
překonávání překážek. 

Turistika

Tematický celek -  Průpravná cvičení 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování

Provádí rozcvičky k procvičování koordinace pohybů.
Cvičí ve stoji spojném a rozkročném, cvičí v kleku, v 
sedu, snožmo, křižmo i skrčmo,
cvičí v lehu na zádech.

Průpravná cvičení

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1217

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché 
pohybové činnosti.

<-- Anglický jazyk -> 2. ročník -> využije znalosti jaké pohybové činnosti 
běžně provádíme při hrách a sportu

   

Tělesná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová cvičení a chůze 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

si osvojuje základní postoje, povely ( pozor, pohov, v řad 
nastoupit, vyrovnat, rozchod, společný pozdrav )
provádí nástup na značky, do družstev, do řady
umí provést vpravo v bok, vlevo v bok
chodí do rytmu, chůze s písní

chůze

Tematický celek -  Rytmická gymnastika a tanec 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

provádí rytmizaci jednoduchých pohybů podle písní, 
říkadel, podle hudebního doprovodu
chodí a běhá v základním tempu podle rytmu
pohybuje se v dvoudobém taktu ( podle taktu v písni )
provádí přísunný krok, cval stranou, krok poskočný
využívá naučených kroků v lidovém tanci
provádí nácvik správného držení těl

rytmizace melodií

Tematický celek -  Drobné hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

hraje hry spojené s během - honičky
provádí podběhy pod dlouhým kroužícím švihadlem
hraje hry spojené s vítězstvím ( boj o míč, přetahy, 
přetlaky, boj o místo .. )
hraje hry pro uklidnění

drobné hry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1218

Tělesná výchova 3. ročník

hraje hry na hřišti, na sněhu, v tělocvičně
Tematický celek -  Průpravná cvičení 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

provádí rozcvičky k procvičování koordinace pohybů, 
cvičí
ve stoji spojném a rozkročném,
cvičí v kleku, v sedu, snožmo, zkřižmo i skrčmo
cvičí v lehu na zádech
o chytá míče do obou rukou po vlastním nadhozu i po 
odraz

rozcvička

Tematický celek -  Cvičení rovnováhy 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

stojí na jedné noze
poskakuje na jedné noze
provádí chůzi po lavičce s plněním drobných úkolů ( 
nese míč,
přeskakuje překážku, potleskává nad hlavou, před i za 
tělem )
provádí chůzi po kladině lavičky

rovnovážné prvky

Tematický celek -  Lehká atletika 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

skáče z místa s doskokem na měkkou podložku
provádí výskoky na překážku
skáče přes provaz , švihadlo
přeskakuje lavičku s dopadem na měkkou podložku
provádí skok daleký z místa odrazem snožmo

skoky

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

provádí běh střídavý s chůzí
provádí běh přes drobné překážky
provádí rychlý běh na 25m

běhy

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

hází míčkem a drobnými předměty
hází na cíl
hází a kutálí míče, přehazuje, hází na dálku ( vrchní 
oblouk )

hody

Tematický celek -  Sportovní gymnastika 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními žák provádí převaly stranou v lehu - vzpažit ( válení sudů akrobatické cvičení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1219

Tělesná výchova 3. ročník

předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

)
provádí kolébku na zádech ze sedu skrčmo, uchopením 
za bérce
provádí leh na zádech, opakovaně vztyk bez pomoci 
rukou
provádí sed zkřižmo, opakovaně vztyk bez pomoci rukou
provádí stoj na lopatkách
provádí kotoul vpřed z dřepu spojného - předpažit, i 
opakovaně
provádí více kotoulů za sebou
provádí cvičení rovnováhy
cvičení na lavičkách

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

provádí chůzi vpřed, vzad, obraty
přebíhá lavičku
provádí lezení po lavičce, přitahování těla
provádí chůzi po kladince lavičky s plněním úkolů

cvičení na lavičce

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

nacvičuje šplh s přírazem o tyč šplh o tyči

Tematický celek -  Sportovní hry 
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

přihrává obouruč ve dvojicích ( na místě )
provádí vrchní přihrávku jednoruč na místě
provádí vrchní chytání obouruč na místě
seznamuje se s míčovými hrami a jejich pravidly

cvičení s míčem

Tematický celek -  Turistika 
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

provádí chůzi k cíli
hraje smyslové hry zaměřené na hledání předmětů a 
pozorování okolí
učí se chování v přírodě, orientaci v terénu a 
překonávání překážek

turistika

Tematický celek -  Plavání 
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou se orientuje v bazénu plavání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1220

Tělesná výchova 3. ročník

činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti upevňuje a dodržuje hygienické návyky ( sprchování, 
mytí, .. )
dodržuje zásady bezpečnosti při plavání seznamuje se s 
nebezpečím při plavání ve volné přírodě a v neznámém 
prostředí
sebeobsluha (převlékání)
provádí průpravná cvičení na suchu, ve vodě, splývá, 
dýchá do vody
provádí pády a skoky do vody
seznamuje se s plaveckými styly, zvládne alespoň jeden 
( prsa, znak )
osvojuje si plavecké dovednosti v hloubce do 1 m
plave v úseku 10 - 100

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

   

Tělesná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová a průpravná cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1221

Tělesná výchova 4. ročník

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Reaguje na pokyny.
Užívá základní názvosloví.

Názvosloví- nástup, základní postoje a povely, hlášení, 
společný pozdrav

Tematický celek -  Rytmická gymnastika a tance 
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her

Vytvářejí varianty osvojených rytmických pohybů.
Zvládá jednoduchý tanec.

Rozvoj koordinace pohybů, kondiční cvičení s hudbou.
Pohyb v 2/4 rytmu.
Jednoduché tance, kreativní vyjádření rytmu.

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením

akrobacie-kotoul vpřed, vzad, průprava pro stoj na 
rukou, hvězda, akrobatické kombinace

přeskoky- průpravná cvičení pro nácvik odrazu z 
můstku, přeskok přes kozu (skrčka)
cvičení s náčiním-švihadlo, plné míče do 3kg

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v 
běžném sportovním prostředí.
Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení 
úrovně.
Jednoduše hodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka.

cvičení na nářadí- hrazda, kladina
Tematický celek -  Atletika 

běhy-běh přes překážky, štafetový a vytrvalostní běh, 
nízký a polovysoký start, rychlý běh, běh na 50 metrů
skoky- skok do dálky

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti

Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení 
úrovně své zdatnosti.
Změří základní pohybové výkony.
Orientuje se v informačních zdrojích o sportovních 
akcích ve škole.
Adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka.
Uplatňuje kondičně zaměřené činnosti.

hody-hod kriketovým míčkem

Tematický celek -  Sportovní a míčové hry 
Základy her- miniházená, florbal, fotbal, basketbal, 
vybíjená

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví

Základní spolupráce při hře o průprava sportovních her.
Zvládá přihrávky, chytání, střelbu, práce s míčem i bez 
míče.
Umí organizaci hry, pravidla, rozhodování, výsledky, 
losování
Jedná v duchu fair play.

Netradiční sporty , kolektivní hry
Průprava sportovních her -přihrávky, chytání, střelba
Práce s míčem i bez míče

Tematický celek -  Pohybové hry 
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními Seznamování s pravidly her o hry pro uklidnění, obměny Hry s netradičními pomůckami.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1222

Tělesná výchova 4. ročník

předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her

her, variace.
Dodržuje pravidla her .
Uplatňuje fair-play.
Zvládá organizaci hry, pravidla, rozhodování, výsledky, 
losování.

Tematický celek -  Turistika 
TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka

pohyb a cvičení v přírodě
orientace v přírodě, ochrana přírody
orientace na mapě
ošetření, první pomoc
základní dovednosti při táboře

Pohyb a cvičení v přírodě

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování
ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele
ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením

Zdravotní cvičení Vyrovnávací cvičení související s oslabením

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

   

Tělesná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1223

Tělesná výchova 5. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová a průpravná cvičení 
TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Reaguje na pokyny Nástup, základní postoje a povely, společný pozdrav, 
rozcvička, příprava organismu na pohybovou činnost, 
rozvoj koordinace pohybů.

Tematický celek -  Rytmické cvičení 
TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her

Uplatňuje kondičně zaměřené činnosti.
Zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení.

Rozvoj koordinace pohybů,
kondiční cvičení s hudbou

Tematický celek -  Atletika 
TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky
TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i v 
místě bydliště; samostatně získá potřebné informace

Změří základní pohybové výkony.
Adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka.
Uplatňuje kondičně zaměřené činnosti.
Orientuje se v informačních zdrojích o sportovních 
akcích ve škole.

Běhy-běh přes překážky, štafetový a vytrvalostní běh, 
nízký a polovysoký start, rychlý běh
Skoky – skok do dálky, skok do výšky
Hody- hod kriketovým míčkem

Tematický celek -  Pohybové a sportovní hry 
Hry – hry s netradičními pomůckami, míčové hry, 
obměny her, variace, pravidla her, hry na uklidnění, 
základní spolupráce při hře, organizace hry, pravidla
Základy her- miniházená, florbal, fotbal, basketbal, 
vybíjená, přehazovaná
Průprava sportovních her a soutěží
Průprava- přihrávky, chytání, střelba
Práce s míčem i bez míče

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy

Respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví.
Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení 
úrovně své zdatnosti.
Dodržuje pravidla her . Jedná v duchu fair play
Zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže v 
úrovni třídy.
Vytvářejí varianty osvojených pohybových her.
Jednoduše hodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka.

Netradiční sporty , kolektivní hry
Tematický celek -  Gymnastika 
ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení Akrobacie- kotoul vpřed, vzad, průprava pro stoj na 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1224

Tělesná výchova 5. ročník

různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy

úrovně své zdatnost. rukou, akrobatické kombinace
Přeskok- přeskok přes kozu (skrčka, roznožka), přeskok 
přes díly šv. bedny
Cvičení na nářadí- hrazda, kladina, lavička
Cvičení s náčiním- švihadlo, plné míče do 3kg
Šplh

Tematický celek -  Turistika 
TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka

Zvládá pohyb a cvičení v přírodě. Pohyb a cvičení v přírodě

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Olympijské ideály, sportovní hry
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Sportovní hry, rozcvička
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Drobné hry

    

5.3.26Tělesná výchova a zdraví 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 3 3 3 2 11
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Tělesná výchova a zdraví
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v problematice zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1225

Název předmětu Tělesná výchova a zdraví
směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, na druhé straně k poznávání 
účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu. Pohybové 
vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž smyslem je 
schopnost samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti pro 
uspokojování vlastních pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro 
regeneraci sil a kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. Předpokladem pro 
osvojování pohybových dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a z komunikace při 
pohybu, dobře zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu jeho prožitku umocňuje.
Vzdělávací obor Výchova ke zdraví přináší základní poznání o člověku v souvislosti s preventivní ochranou 
jeho zdraví. Učí žáky aktivně rozvíjet a chránit zdraví v propojení všech jeho složek (sociální, psychické a 
fyzické) a být za ně odpovědný. Svým vzdělávacím obsahem bezprostředně navazuje na obsah vzdělávací 
oblasti Člověk a jeho svět. Žáci si upevňují hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní 
návyky, rozvíjejí dovednosti odmítat škodlivé látky, předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v 
každodenních i mimořádných situacích. Rozšiřují a prohlubují si poznatky o rodině, škole a společenství 
vrstevníků, o přírodě, člověku i vztazích mezi lidmi a učí se tak dívat se na vlastní činnosti z hlediska 
zdravotních potřeb a životních perspektiv dospívajícího jedince a rozhodovat se ve prospěch zdraví. 
Vzhledem k individuálnímu i sociálnímu rozměru zdraví je vzdělávací obor Výchova ke zdraví velmi úzce 
propojen s průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchova. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Tělesná výchova a zdraví se vyučuje v  9. ročníku ročníku 2 hodiny týdně a v 6, 7. a 8. ročníku 3 hodiny 
týdně 

Integrace předmětů • Tělesná výchova
Mezipředmětové vztahy • Hudební výchova

Kompetence k učení:
Osvojení základních pohybových i teoretických znalostí v atletice, gymnastice, hrách a dalších sportovních 
odvětvích, která mohou rozvíjet v tělocvičně nebo v okolí školy
vytvoření kladného postoje k pohybu, sportu jakožto prostředkům k rozvoji a udržování dobré fyzické 
kondice a zdraví.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
Ke zjištění, že fyzický pohyb v přiměřeném množství je příznivý pro jejich vývoj, estetiku i duševní pohodu
ke zjištění, že v určitých situacích je nutno překonat lenost, pohodlnost, obavy, nedůvěru v sebe sama, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1226

Název předmětu Tělesná výchova a zdraví
podat co nejlepší výkon, což většinou pomáhá ke zvýšení sebevědomí, uvědomění si svých předností i 
nedostatků
Ke zjištění, že není nejlepší pouze ten, kdo podá nejlepší výkon ale i ten, který ho nepodá ale udělá vše, co 
je v jeho fyzických i volních silách, aby se přiblížil stanovenému cíli.
Kompetence komunikativní:
Řeší v rámci herního týmu situace na hřišti / okamžité i možný další průběh, strategii
Učí se dodržovat pravidla
Respektují pokyny rozhodčího, ale také dovedou vyhodnotit jeho eventuální chybné rozhodnutí, obhájit 
svůj názor a při tom dodržovat základní pravidla komunikace / nehádat se, nebýt vulgární 
Kompetence sociální a personální:
Jsou vedeni ke kolegiální pomoci a radě svému spolužákovi (pokud o ni požádá)
Jsou vedeni k zásadám a rozvíjení kladných mezilidských vztahů při aktivitách v týmu i jako jednotlivci
K chování v duchu fairplay
Ke spolupráci a respektování fyzických možností spolužáků.
Kompetence občanské:
Jsou vedeni ke zdravému životnímu stylu, k chápání sportu jako součásti běžného života každého
Jsou vedeni v duchu olympijského hesla není důležité zvítězit ale zúčastnit se
Znají významné sportovce i týmy naší vlasti.
Kompetence pracovní:
Osvojí si organizační základy při týmových aktivitách ale i při sportovních disciplínách jednotlivců
Jsou seznámeni s dodržováním zásad bezpečnosti při sportu
Jsou seznámeni s nutnou údržbou sportovišť i sportovních pomůcek a aktivně své znalosti uplatňují
Jsou schopni pomoci při přípravě sportovních aktivit pro své spolužáky v přírodě i v tělocvičně.
Kompetence digitální:
Má přehled a zná možnosti výběru zařízení a aplikací k zaznamenávaní pohybové aktivity
Umí obsluhovat a propojovat jednotlivé části softwaru k zaznamenávání činností
Ví jaké parametry a hodnoty pohybové aktivity chce sledovat a podle toho vybírat vhodné technologie
Umí vyhodnocovat získaná jednotlivá data či analýzy a následně využít k úpravě pohybových aktivit nebo 
pohybových stereotypů a zároveň využít, jako prevenci k upevňování zdraví 

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1227

Název předmětu Tělesná výchova a zdraví
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.   

   

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová příprava 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Reaguje na základní povely
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu

Základní nástupové tvary- řad, zástup
Základní povelová technika při nástupu
Obraty – vpravo, vlevo v bok, čelem vzad
Základní tělocvičné názvosloví

Tematický celek -  Atletika 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje v 
soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
v soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Tematický celek -  Gymnastika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1228

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Samostatně se připraví před pohybovou činností
Stále usiluje o zlepšení své těl. zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
Tělovýchovné názvosloví dává do souvislostí s 
konkrétními cviky

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Základy rytmické gymnastiky, cvičení s nářadím, tance 
a aerobik
Akrobacie
Kotoul vpřed, vzad
Kotouly opakovaně a ve vazbách
Kotoul vpřed na bedně
Stoj na rukou s dopomocí (dvojice, trojice)
Stoj na rukou u zdi (výdrž 3 -5s)
Kotoul letmo přes překážku (2-3 díly švédské bedny)
Rovnovážná cvičení – váha o přemet stranou o rondát 
o přemet vpřed
Přeskok
Roznožka a skrčka přes kozu našíř a nadél s 
postupným oddalováním odrazu
Skrčka přes bednu našíř
Hrazda
Náskok do vzporu, zákmihem seskok
Výkrut vpřed, vzad o sešin o výmyk o vzpor, přešvih 
pravou(levou)
Toč jízdmo o toč vzad o podmet
Kladina
Přechody o rovnovážná cvičení o nůžky
Čertík
Náskok do dřepu
U předhupu a záhupu

Tematický celek -  Úpoly 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Přetahy, přetlaky
Pády – vzad, stranou
Základy sebeobrany



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1229

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

příčiny
Tematický celek -  Kondiční a gymnastické cvičení 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

Posilovací trénink s náčiním i bez, šplh na tyči a na laně

Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora
TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Je schopen užívat osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, na úrovni školy
Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Míčová průprava, manipulace s míčem
Drobné hry, štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, 
pálkovaná, ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, 
házená
HČJ, HK, systémy,
Utkání

Tematický celek -  Výchova ke zdraví 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 

Tělesná a duševní hygiena
Režim dne
Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví
Zásady poskytování první pomoci
Dopravní výchova



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1230

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší
TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost

vzhledem k údajům o znečištění ovzduší
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc
Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví
Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví
Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím
Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Ochrana člověka za mimořádných událostí
Hodnota a podpora zdraví

Tematický celek -  Historie a teorie tělesné kultury 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí

Historie a současnost sportu
Pravidla osvojovaných pohybových činností
Měření výkonů, evidence, vyhodnocování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1231

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci Zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Tematický celek -  Zdravotní TV 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže uplatňovat odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 
důsledky – jejich kompenzace
Oslabení podpůrně pohybového systému – jejich 
kompenzace

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně předchází 
situacím ohrožení zdraví a osobního bezpečí;
 v případě potřeby poskytne adekvátní první pomoc 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o 
aktivní podporu zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační a 
relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1232

Tělesná výchova a zdraví 6. ročník

Výchova ke zdraví (vliv prostředí na lidské zdraví)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sportovní hry (seberegulace, sebeovládání)
Sportovní hry, cvičení ve skupinkách, dvojicích (komunikace)

   

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Lyžařský kurz 
TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech

Uplatňuje vhodné a bezpečné chování v přírodě, 
předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech

Běžecké lyžování
Sjezdové lyžování
Jízda na snowboardu

Tematický celek -  Atletika 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje v 
soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
v soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1233

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Samostatně se připraví před pohybovou činností
Stále usiluje o zlepšení své těl. zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
Tělovýchovné názvosloví dává do souvislostí s 
konkrétními cviky

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Základy rytmické gymnastiky, cvičení s nářadím, tance 
a aerobik
Akrobacie
Kotoul vpřed, vzad
Kotouly opakovaně a ve vazbách
Kotoul vpřed na bedně
Stoj na rukou s dopomocí (dvojice, trojice)
Stoj na rukou u zdi (výdrž 3 -5s)
Kotoul letmo přes překážku (2-3 díly švédské bedny)
Rovnovážná cvičení – váha o přemet stranou o rondát 
o přemet vpřed
Přeskok
Roznožka a skrčka přes kozu našíř a nadél s 
postupným oddalováním odrazu
Skrčka přes bednu našíř
Hrazda
Náskok do vzporu, zákmihem seskok
Výkrut vpřed, vzad o sešin o výmyk o vzpor, přešvih 
pravou(levou)
Toč jízdmo o toč vzad o podmet
Kladina
Přechody o rovnovážná cvičení o nůžky
Čertík
Náskok do dřepu
U předhupu a záhupu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1234

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

Tematický celek -  Úpoly 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Přetahy, přetlaky
Pády – vzad, stranou
Základy sebeobrany

Tematický celek -  Kondiční a gymnastické cvičení 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

Posilovací trénink s náčiním i bez, šplh na tyči a na laně

Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora
TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Je schopen užívat osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, na úrovni školy
Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Míčová průprava, manipulace s míčem
Drobné hry, štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, 
pálkovaná, ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, 
házená
HČJ, HK, systémy,
Utkání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1235

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže
Tematický celek -  Výchova ke zdraví 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší
TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc
Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví
Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví
Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím
Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Tělesná a duševní hygiena
Režim dne
Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví
Zásady poskytování první pomoci
Dopravní výchova
Ochrana člověka za mimořádných událostí
Hodnota a podpora zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1236

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

Tematický celek -  Historie a teorie tělesné kultury 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí
Zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Historie a současnost sportu
Pravidla osvojovaných pohybových činností
Měření výkonů, evidence, vyhodnocování

Tematický celek -  Zdravotní TV 
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže uplatňovat odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 
důsledky – jejich kompenzace
Oslabení podpůrně pohybového systému – jejich 
kompenzace

Tematický celek -  Pořadová příprava 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Reaguje na základní povely
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu

Základní nástupové tvary- řad, zástup
Základní povelová technika při nástupu
Obraty – vpravo, vlevo v bok, čelem vzad
Základní tělocvičné názvosloví

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o 
aktivní podporu zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační a 
relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 

Výchova ke zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1237

Tělesná výchova a zdraví 7. ročník

organismu, překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výchova ke zdraví (vliv prostředí na lidské zdraví)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sportovní hry (seberegulace, sebeovládání)
Sportovní hry, cvičení ve skupinkách, dvojicích (komunikace)

   

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová příprava 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Reaguje na základní povely
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu

Základní nástupové tvary- řad, zástup
Základní povelová technika při nástupu
Obraty – vpravo, vlevo v bok, čelem vzad
Základní tělocvičné názvosloví

Tematický celek -  Atletika 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje v 
soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
v soutěži a při rekreačních činnostech.
Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1238

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Samostatně se připraví před pohybovou činností
Stále usiluje o zlepšení své těl. zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
Tělovýchovné názvosloví dává do souvislostí s 
konkrétními cviky

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Základy rytmické gymnastiky, cvičení s nářadím, tance 
a aerobik
Akrobacie
Kotoul vpřed, vzad
Kotouly opakovaně a ve vazbách
Kotoul vpřed na bedně
Stoj na rukou s dopomocí (dvojice, trojice)
Stoj na rukou u zdi (výdrž 3 -5s)
Kotoul letmo přes překážku (2-3 díly švédské bedny)
Rovnovážná cvičení – váha o přemet stranou o rondát 
o přemet vpřed
Přeskok
Roznožka a skrčka přes kozu našíř a nadél s 
postupným oddalováním odrazu
Skrčka přes bednu našíř
Hrazda
Náskok do vzporu, zákmihem seskok
Výkrut vpřed, vzad o sešin o výmyk o vzpor, přešvih 
pravou(levou)
Toč jízdmo o toč vzad o podmet
Kladina
Přechody o rovnovážná cvičení o nůžky
Čertík
Náskok do dřepu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1239

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

U předhupu a záhupu
Tematický celek -  Úpoly 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Přetahy, přetlaky
Pády – vzad, stranou
Základy sebeobrany

Tematický celek -  Kondiční a gymnastické cvičení 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

Posilovací trénink s náčiním i bez, šplh na tyči a na laně

Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Je schopen užívat osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, na úrovni školy
Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Míčová průprava, manipulace s míčem
Drobné hry, štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, 
pálkovaná, ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, 
házená
HČJ, HK, systémy,
Utkání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1240

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže
Tematický celek -  Výchova ke zdraví 
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc
Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví
Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví
Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím
Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 

Tělesná a duševní hygiena
Režim dne
Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví
Zásady poskytování první pomoci
Dopravní výchova
Ochrana člověka za mimořádných událostí
Hodnota a podpora zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1241

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

rámci školy a obce
Tematický celek -  Historie a teorie tělesné kultury 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí
Zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Historie a současnost sportu
Pravidla osvojovaných pohybových činností
Měření výkonů, evidence, vyhodnocování

Tematický celek -  Zdravotní TV 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže uplatňovat odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 
důsledky – jejich kompenzace
Oslabení podpůrně pohybového systému – jejich 
kompenzace

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační a 
relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o 
aktivní podporu zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska Výchova ke zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1242

Tělesná výchova a zdraví 8. ročník

odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výchova ke zdraví (vliv prostředí na lidské zdraví)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sportovní hry (seberegulace, sebeovládání)
Sportovní hry, cvičení ve skupinkách, dvojicích (komunikace)

   

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pořadová příprava 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Reaguje na základní povely
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu

Základní nástupové tvary- řad, zástup
Základní povelová technika při nástupu
Obraty – vpravo, vlevo v bok, čelem vzad
Základní tělocvičné názvosloví

Tematický celek -  Atletika 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje v 
soutěži a při rekreačních činnostech.

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
v soutěži a při rekreačních činnostech.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1243

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony

Tematický celek -  Gymnastika 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Samostatně se připraví před pohybovou činností
Stále usiluje o zlepšení své těl. zdatnosti, volí vhodný 
rozvojový program
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
Tělovýchovné názvosloví dává do souvislostí s 
konkrétními cviky

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Základy rytmické gymnastiky, cvičení s nářadím, tance 
a aerobik
Akrobacie
Kotoul vpřed, vzad
Kotouly opakovaně a ve vazbách
Kotoul vpřed na bedně
Stoj na rukou s dopomocí (dvojice, trojice)
Stoj na rukou u zdi (výdrž 3 -5s)
Kotoul letmo přes překážku (2-3 díly švédské bedny)
Rovnovážná cvičení – váha o přemet stranou o rondát 
o přemet vpřed
Přeskok
Roznožka a skrčka přes kozu našíř a nadél s 
postupným oddalováním odrazu
Skrčka přes bednu našíř
Hrazda
Náskok do vzporu, zákmihem seskok
Výkrut vpřed, vzad o sešin o výmyk o vzpor, přešvih 
pravou(levou)
Toč jízdmo o toč vzad o podmet
Kladina
Přechody o rovnovážná cvičení o nůžky
Čertík
Náskok do dřepu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1244

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

U předhupu a záhupu
Tematický celek -  Úpoly 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny

Přetahy, přetlaky
Pády – vzad, stranou
Základy sebeobrany

Tematický celek -  Kondiční a gymnastické cvičení 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

Posilovací trénink s náčiním i bez, šplh na tyči a na laně

Tematický celek -  Hry ( sportovní hry, pohybové hry a netradiční pohybové aktivity) 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora

Dokáže posoudit provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny
Samostatně se připraví před pohybovou činností
Je schopen užívat osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, uživatele internetu
Dokáže připravit jednoduchou rozcvičku na začátku 
hodiny
Dokáže zorganizovat i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, na úrovni školy
Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech

Průpravná , kondiční, koordinační a relaxační cvičení
Míčová průprava, manipulace s míčem
Drobné hry, štafetové hry, průpravné hry, vybíjená, 
pálkovaná, ringo, florbal, fotbal, košíková, volejbal, 
házená
HČJ, HK, systémy,
Utkání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1245

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže
Tematický celek -  Výchova ke zdraví 
TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním účelem
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší
Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc
Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; dovede posoudit různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví
Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví
Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím
Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 

Tělesná a duševní hygiena
Režim dne
Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví
Zásady poskytování první pomoci
Dopravní výchova
Ochrana člověka za mimořádných událostí
Hodnota a podpora zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1246

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

rámci školy a obce
Tematický celek -  Historie a teorie tělesné kultury 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochrana přírody při sportu
Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora
Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí
Zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Historie a současnost sportu
Pravidla osvojovaných pohybových činností
Měření výkonů, evidence, vyhodnocování

Tematický celek -  Zdravotní TV 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech
ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení
ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení
ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojené 
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, rekreačních činnostech
Dokáže uplatňovat odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 
důsledky – jejich kompenzace
Oslabení podpůrně pohybového systému – jejich 
kompenzace

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o 
aktivní podporu zdraví 

Výchova ke zdraví

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační a Výchova ke zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1247

Tělesná výchova a zdraví 9. ročník

relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Výchova ke zdraví (vliv prostředí na lidské zdraví)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Sportovní hry (seberegulace, sebeovládání)
Sportovní hry, cvičení ve skupinkách, dvojicích (komunikace)

    

5.3.27Člověk a svět práce 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 0 0 0 0 5
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Člověk a svět práce
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Je v úzké vazbě na ostatní předměty. Rozvíjí motorické schopnosti, manuální dovednosti a pracovní návyky. 

Učí žáky spolupráci, organizaci jejich práce i práce spolužáků, práci v týmu. Žáci se učí pracovat s návodem 
a základům technologické kázně. Uplatňuje se výchova ke zdraví žáků a jejich bezpečnosti, k ochraně 
přírody a základů ekologického cítění žáků. Obohacuje řeč dětí a vytváří základy technického myšlení.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

Časová dotace: 1.,2.,3.,4.,5. ročník – 1 hodina týdně



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1248

Název předmětu Člověk a svět práce
důležité pro jeho realizaci)
Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Mezipředmětové vztahy • Matematika

• Člověk a jeho svět
• Výtvarná výchova

Kompetence k učení:
Na praktických příkladech blízkých žákovi vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní vztah k 
učení.
Podporujeme samostatnost a tvořivost.
Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnost.
Zaměřujeme se na „aktivní“ dovednosti, učivo používáme jako prostředek k jejich získání.
Motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení.
Při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace.
Učíme trpělivosti, povzbuzujeme.
Kompetence k řešení problémů:
Učíme žáky nebát se problémů ( problém není hrozba, ale výzva).
Podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problémů.
Podporujeme samostatnost a tvořivost a logické myšlení.
Podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů.
Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty.
Vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, obce, sebe i ostatních lidí.
Vedeme žáky k pozitivní prezentaci sebe, své obce a ostatních lidí.
Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu, v řádech odborných pracoven, 
řádu akcí mimo školu apod.; umožňujeme žákům podílet se na sestavování těchto pravidel.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence sociální a personální:
Podporujeme skupinovou výuku a kooperativní učení.
Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce.
Podporujeme inkluzi (začlenění) – volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako mozaiku 
vzájemně se doplňujících kvalit, umožňující vzájemnou inspiraci a učení s cílem dosahování osobního 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1249

Název předmětu Člověk a svět práce
maxima každého člena třídního kolektivu.
Kompetence občanské:
Důsledně dbáme na dodržování pravidel chování ve škole.
Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci.
Neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření.
Dodržujeme zásadu: „ není špatný žák, jsou jen špatné projevy jeho chování“
Kompetence pracovní:
Důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých povinností a 
závazků.
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, žádnou práci netrestáme, kvalitně odvedenou práci vždy 
pochválíme.
Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi – cíleně 
ujasňujeme představu žáků o reálné podobě budoucího povolání a o volbě vhodného dalšího studia.
Kompetence digitální:

• seznamujeme žáky s výhodami využívání video návodů při tvorbě vlastních výrobků
• podporujeme žáky při vytvoření video návodu vlastního výrobku nebo pokrmu
• vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (příprava pokrmů, péče o rostliny, 

práce s drobným materiálem, konstrukční činnosti) v doporučených online zdrojích 
• motivujeme žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů s využitím 

digitálních technologií
Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Člověk a svět práce 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1250

Člověk a svět práce 1. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem a modelovací hmotou 
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic
ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu

vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty, papíru, 
textilu, přírodního materiálu
dodržuje při jednoduchých operacích a postupech 
základy bezpečnosti a hygieny práce
zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami

Lidové zvyky, tradice a řemesla – návštěva 
regionálního muzea, keramické dílny, aj.
Užití přírodního materiálu

Tematický celek -  Práce s papírem, kartonem a textilem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů
rozeznává různé druhy materiálů (přírodní i technické) a 
určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost)
pracuje podle slovního návodu a předlohy
vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty, papíru, 
textilu, přírodního materiálu
dodržuje při jednoduchých operacích a postupech 
základy bezpečnosti a hygieny práce
zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami

Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu
Seznamování se základními nástroji a pomůckami
Vytváření návyku organizace a plánování práce
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi
sestaví jednoduchý model podle předlohy i podle vlastní 
představy
pozná základní vlastnosti materiálů a porovnává je

Práce se stavebnicemi s návodem, předlohou
Sestavování modelů podle předlohy i fantazie
Poznávání vlastností materiálů a jejich porovnávání
Osvojování si správných pracovních dovedností a 
návyků při organizaci a plánování při zachování 
bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí Základní podmínky pro pěstování pokojových rostlin



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1251

Člověk a svět práce 1. ročník

výsledky pozorování
pečuje o nenáročné rostliny
poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a 
správně s nimi pracuje

Půda a její zpracování
Pěstování a ošetřování rostlin
Poznávání semen, plodů, plevele
Pokusy a pozorování rostlin
Poznávání jedovatých rostlin, rostlin jako drog, alergie
Exkurze do zahradnictví, do sadu, na pole

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy
Montáž a demontáž modelů 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin)
Ošetřování pokojových rostlin 

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky 
pozorování pečuje o nenáročné rostliny poznává pěstitelský 
materiál, nářadí, pomůcky a správně s nimi pracuje

--> Člověk a jeho svět -> 1. ročník -> Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero 
ročních období, umí je charakterizovat, umí popsat změny v přírodě 
,orientuje se v čase – rok, měsíc, týden, den, hodina Umí 
vyjmenovat dny v týdnu Umí časově zařadit Vánoce a Velikonoce, 
zná některé vánoční a velikonoční zvyky a tradice

provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky 
pozorování pečuje o nenáročné rostliny poznává pěstitelský 
materiál, nářadí, pomůcky a správně s nimi pracuje

--> Člověk a jeho svět -> 1. ročník -> Zná význam vzduchu a vody pro 
život Popisuje, pozoruje a porovnává viditelné změny v přírodě v 
jednotlivých ročních obdobích Dovede pojmenovat a pozná některé 
rostliny, volně žijící a domácí zvířata vyskytující se v obci a blízkém 
okolí Zná pravidla chování v přírodě Zná živočichy v obci a okolí Zná 
své možnosti k ochraně životního prostředí Ví, jak se ohleduplně 
chovat v přírodě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1252

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky 
pozorování pečuje o nenáročné rostliny poznává pěstitelský 
materiál, nářadí, pomůcky a správně s nimi pracuje

<-- Člověk a jeho svět -> 1. ročník -> Umí vyjmenovat měsíce Zná čtvero 
ročních období, umí je charakterizovat, umí popsat změny v přírodě 
,orientuje se v čase – rok, měsíc, týden, den, hodina Umí 
vyjmenovat dny v týdnu Umí časově zařadit Vánoce a Velikonoce, 
zná některé vánoční a velikonoční zvyky a tradice

   

Člověk a svět práce 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem a modelovací hmotou 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů
rozeznává různé druhy materiálů (přírodní i technické) a 
určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost)
pracuje podle slovního návodu a předlohy

Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu
Seznamování se základními nástroji a pomůckami
Vytváření návyku organizace a plánování práce
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Práce s papírem, kartonem a s textilem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty, papíru, 
textilu, přírodního materiálu
dodržuje při jednoduchých operacích a postupech 
základy bezpečnosti a hygieny práce
zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami

Lidové zvyky, tradice a řemesla – návštěva 
regionálního muzea, keramické dílny, aj.
Užití přírodního materiálu

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi
sestaví jednoduchý model podle předlohy i podle vlastní 

Práce se stavebnicemi s návodem, předlohou
Sestavování modelů podle předlohy i fantazie
Poznávání vlastností materiálů a jejich porovnávání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1253

Člověk a svět práce 2. ročník

při práci se stavebnicemi představy
pozná základní vlastnosti materiálů a porovnává je

Osvojování si správných pracovních dovedností a 
návyků při organizaci a plánování při zachování 
bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny

provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí 
výsledky pozorování
pečuje o nenáročné rostliny
poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a 
správně s nimi pracuje

Základní podmínky pro pěstování pokojových rostlin
Půda a její zpracování
Pěstování a ošetřování rostlin
Poznávání semen, plodů, plevele
Pokusy a pozorování rostlin
Poznávání jedovatých rostlin, rostlin jako drog, alergie
Exkurze do zahradnictví, do sadu, na pole

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování

zná základní vybavení kuchyně a udržuje v ní pořádek a 
čistotu
zvládá jednoduchý výběr, nákup potravin a jejich 
skladování
umí připravit jednoduché pohoštění ze studené kuchyně
připraví tabuli pro každodenní stolování
chová se vhodně při stolování

Základní vybavení kuchyně
Potraviny a jejich jednoduchá úprava
Příprava jednoduchého pohoštění ze studené kuchyně
Jednoduchá úprava stolu, pravidla stolování

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy 
Montáž a demontáž modelů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin)
Ošetřování pokojových rostlin

   

Mezipředmětové závislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1254

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky 
pozorování pečuje o nenáročné rostliny poznává pěstitelský 
materiál, nářadí, pomůcky a správně s nimi pracuje

--> Člověk a jeho svět -> 2. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 
pole, potok, řeka Má povědomí o významu životního prostředí 
Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí pojmenovat běžně 
se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské plodiny Umí 
pojmenovat domácí zvířata Zná některé živočichy chované pro 
radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

   

Člověk a svět práce 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů.
Rozeznává různé druhy materiálů (přírodní i technické) 
a určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost).

Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu.
Seznamování se základními nástroji a pomůckami.
Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.

Tematický celek -  Práce s modelovací hmotou 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty. Seznamování se základními nástroji a pomůckami.
Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.

Tematický celek -  Práce s papírem a kartonem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy

Určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost).
Pracuje podle slovního návodu a předlohy.
Vytvoří vlastní výrobek z papíru.
Dodržuje při jednoduchých operacích a postupech 

Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.
Lidové zvyky, tradice.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1255

Člověk a svět práce 3. ročník

základy bezpečnosti a hygieny práce.
Tematický celek -  Práce s textilem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Vytvoří vlastní výrobek z textilu, přírodního materiálu.
Rozeznává různé druhy materiálů (přírodní i technické) 
a určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost).
Pracuje podle slovního návodu a předlohy.

Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu.
Seznamování se základními nástroji a pomůckami.
Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Užití přírodního materiálu. Rozlišování a poznávání různých druhů materiálu.
Seznamování se základními nástroji a pomůckami.
Vytváření návyku organizace a plánování práce.
Osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce.

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi.
Sestaví jednoduchý model podle předlohy i podle vlastní 
představy.
Pozná základní vlastnosti materiálů a porovnává je.

Práce se stavebnicemi s návodem, předlohou.
Sestavování modelů podle předlohy i fantazie.
Poznávání vlastností materiálů a jejich porovnávání.
Osvojování si správných pracovních dovedností a 
návyků při organizaci a plánování při zachování 
bezpečnosti a hygieny práce.

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny

Provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí 
výsledky pozorování.
Pečuje o nenáročné rostliny.
Poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a 
správně s nimi pracuje.

Základní podmínky pro pěstování pokojových rostlin .
Půda a její zpracování.
Pěstování a ošetřování rostlin.
Poznávání semen, plodů, plevele.
Pokusy a pozorování rostlin.
Poznávání jedovatých rostlin, rostlin jako drog, alergie.
Exkurze do zahradnictví, do sadu, na pole.

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování

Zná základní vybavení kuchyně a udržuje v ní pořádek a 
čistotu.
Zvládá jednoduchý výběr, nákup potravin a jejich 
skladování.
Umí připravit jednoduché pohoštění ze studené 
kuchyně.
Připraví tabuli pro každodenní stolování.

Základní vybavení kuchyně.
Potraviny a jejich jednoduchá úprava.
Příprava jednoduchého pohoštění ze studené 
kuchyně.
Jednoduchá úprava stolu, pravidla stolování.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1256

Člověk a svět práce 3. ročník

Chová se vhodně při stolování.
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla jako prostředku k dorozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy 
Montáž a demontáž modelů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin) 
Ošetřování pokojových rostlin

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Určuje jejich základní vlastnosti (tvar, barva, tvrdost). Pracuje podle 
slovního návodu a předlohy. Vytvoří vlastní výrobek z papíru. 
Dodržuje při jednoduchých operacích a postupech základy 
bezpečnosti a hygieny práce.

--> Člověk a jeho svět -> 3. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 
pole, potok, řeka Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat některá domácí zvířata Zná některé 
živočichy chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

Vytvoří vlastní výrobek z modelovací hmoty. <-- Člověk a jeho svět -> 3. ročník -> Zná výrobky, ví, k čemu slouží 
Rozlišuje a zná charakteristické znaky: les, park, louka, zahrada, 
pole, potok, řeka Rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté Zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a zemědělské 
plodiny Umí pojmenovat některá domácí zvířata Zná některé 
živočichy chované pro radost Zná vybraná volně žijící zvířata a ptáky

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1257

Člověk a svět práce 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s kartonem a papírem 
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Vytváří různé jednoduché předměty z papíru, kartonu, 
lepenky, poznává základní vlastnosti papíru
Zvládá pracovní pomůcky: nůžky, nůž, lepidlo, kolíčky, 
děrovačku
Seznámení s různými technikami: lepení, stříhání, 
řezání, poznává základní vlastnosti papíru vytrhávání, 
odměřování, sušení, tvarování
Osvojování si správných pracovních dovedností a 
návyků při organizaci, rozmýšlení si své vlastní činnosti, 
zachovávání bezpečnosti a hygieny práce
Ovládá pracovní pomůcky: nůžky, nůž, lepidlo, kolíčky, 
děrovačku
Seznámení s různými technikami: lepení, stříhání, 
řezání,

Rozlišování a pojmenování druhů papíru a kartonu
Pracovní pomůcky a nástroje
Jednoduché pracovní operace a postupy
Organizace práce

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž

Využití návodů a předloh pro konstrukci, sestavování 
jednoduchých pohyblivých modelů
Montáž a demontáž podle představy a fantazie žáka
Vytváření plošných a prostorových kompozic ze 
stavebnicových prvků nebo kartonu

Montáž a demontáž modelů
Práce podle předlohy jednoduchého náčrtu, slovního 
návodu

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny
ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 

Zvládá péči o květiny: zalévání, kypření, hnojení, 
přesazování
Vytvoření vazby z přírodních materiálů

Ošetřování pokojových rostlin
Jednoduchá úprava a vazba květin ( sušin)
Pěstování semenných rostlin



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1258

Člověk a svět práce 4. ročník

správné pomůcky, nástroje a náčiní Pozorování klíčení semen, jejich růst, vytvoření záznamu 
růstu

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu
ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně
ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm
ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování
ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni

Umí pojmenovat nábytek a spotřebiče v kuchyni
Umí zhotovit zeleninové saláty
Umí poskytnout první pomoc při úrazu: pořezání, 
popálení
Dodržuje bezpečnost práce, udržuje čistotu pracovní 
plochy a pořádek

Orientace v základním vybavení kuchyně
Výběr, nákup a příprava jednoduchých pokrmů
Základy poskytování první pomoci bezpečnost práce

Tematický celek -  Práce s modelovací hmotou 
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Seznámení se s vlastnostmi plastelíny, moduritu, 
modelovací hlíny

Zacházení s uvedenými modelovacími materiály, 
používání pomůcek ( podložka, nůžky, nůž, drát)
Využití techniky : válení, hnětení, stlačování, ohýbání, 
sušení
Poznávání vlastností materiálů: tvárnost, tvrdost, 
soudržnost
Uplatňování požadavků bezpečnosti a hygieny práce

Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Žák poznává vlastnosti materiálu: povrch, tvrdost, tvar, 
barva.
Zvládá techniky práce : propichování, navlékání, 
spojování, svazování, stříhání, ohýbání.
Využívá materiál: přírodniny, dřívka, špejle, drátky, 
hadříky, krabičky, slámu, listy, šišky, aj.
Ovládá pracovní pomůcky: nůžky, nůž, provázek, niť, 
jehlu.

Určování vlastností materiálu.
Vytváření návyků organizace a plánování práce.

Tematický celek -  Práce s textilem 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Žák umí rozlišit textilie bavlněné, hedvábné, rozpoznává 
rub a líc tkaniny.

Vlastnosti materiálu.
Pracovní pomůcky a nástroje.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1259

Člověk a svět práce 4. ročník

Rozlišuje nitě, šňůrky, stužky, bavlnky, mašle.
Praktické používání jehly, nitě, nůžek, knoflíků, háčků, 
patentů.
Zvládá navlečení nitě, uzlík, šití, přišívání, sešívání, 
lemování.
Dodržuje pravidla bezpečnosti práce.

Jednoduché pracovní postupy.

Tematický celek -  Lidové zvyky 
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Navštíví regionální muzeum, výstavu.
Ovládá techniky práce: batikování, tkaní, barvení ( 
vajíčka).

Lidové zvyky regionu

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
Vytvoří jednoduchý rozpočet. Rodinný rozpočet.

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Styl života, bydlení (vazba květin, tvorba dekorace)
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Význam výtvarného díla jako prostředku k dorozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy 
Montáž a demontáž modelů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin)
Ošetřování pokojových rostlin 
Schopnosti kompozičních přístupů (výběr materiálů, jeho vhodnost, barevné ladění)

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Navštíví regionální muzeum, výstavu. Ovládá techniky práce: --> Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Pracuje s časovými údaji Rozeznává 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1260

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
batikování, tkaní, barvení ( vajíčka). současnost a minulost, orientuje se v čase Srovnává a hodnotí na 

vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti Objasní historické důvody pro zařazení 
státních svátků a významných dnů Využívá literatury a internetu 
jako zdroj informačních zdrojů pro pochopení minulosti Umí zařadit 
do správného časového sledu vybrané osobnosti Zná významné 
kulturní památky kopírování a vkládání obrázků

Zvládá péči o květiny: zalévání, kypření, hnojení, přesazování 
Vytvoření vazby z přírodních materiálů Pozorování klíčení semen, 
jejich růst, vytvoření záznamu růstu

<-- Člověk a jeho svět -> 4. ročník -> Zná příklady zásad ochrany přírody 
a životního prostředí jako celku a uplatňuje je v praktickém životě 
Vyhledává místní přírodní zvláštnosti Založí jednoduchý pokus, 
naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí výsledek Zhodnotí některé 
konkrétní činnosti člověka v přírodě Rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí a zdraví člověka podporovat nebo poškozovat Využívá 
poznatků o třídění odpadů Navrhne zlepšení životního prostředí 
obce (města)

   

Člověk a svět práce 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s papírem a kartonem 
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 

Vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu.
Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při 
organizaci, rozmýšlení si své vlastní činnosti.

Rozlišování druhu papíru a kartonu.
Pracovní pomůcky a nástroje.
Jednoduché pracovní postupy.
Organizace práce.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1261

Člověk a svět práce 5. ročník

z daného materiálu
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu.
Dodržuje bezpečnost a hygienu práce.

Tematický celek -  Konstrukční činnosti 
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž
ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

Využívá návody a předlohy pro konstrukci, sestavování 
jednoduchých modelů.
Montuje a demontuje podle své fantazie.

Montáž a demontáž modelů.
Práce podle předlohy, jednoduchého náčrtu, slovního 
návodu.

Tematický celek -  Pěstitelské práce 
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny
ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování

Zvládá péči o květiny.
Pozoruje klíčení semen, jejich růst, vytváří záznam růstu.

Ošetřování pokojových rostlin.
Pěstování semenných rostlin.

Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování
ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu
ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu

Pojmenuje nábytek a spotřebiče v kuchyni.
Dodržuje pravidla správného stolování.
Zhotoví zeleninové saláty.
Poskytne první pomoc při úrazu: pořezání, popálení.
Dodržuje bezpečnost práce, udržuje bezpečnost 
pracovní plochy a pořádek.

Orientace v základním vybavení kuchyně.
Výběr, nákup a příprava jednoduchých pokrmů.
Základy poskytování první pomoci.
Bezpečnost práce.

Tematický celek -  Práce s modelovací hmotou 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Dodržuje bezpečnost a hygienu práce.
Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu.
Na základě své představivosti vytváří různé výrobky z 

Seznámení se s vlastnostmi a práce s plastelínou, 
modelovací hlínou.
Jednoduché pracovní postupy.
Organizace práce.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1262

Člověk a svět práce 5. ročník

daného materiálu.
Tematický celek -  Práce s drobným materiálem 
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu.
Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při 
organizaci, rozmýšlení si své vlastní činnosti.
Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu.

Určování vlastností materiálu.
Vytváření návyků, organizace a plánování práce.

Tematický celek -  Práce s textilem 
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu.
Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky .

Vlastnosti materiálu.
Pracovní pomůcky a nástroje.
Jednoduché pracovní postupy .

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Ovládá techniky práce: batikování. Lidové zvyky regionu.

Tematický celek -  Lidové zvyky 
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Navštíví regionální muzeum, výstavu. Lidové zvyky regionu.

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

Poznává lidové tradice. Ovládá techniky práce: barvení (vajíčka).

Tematický celek -  Finanční gramotnost 
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování Sestaví jednoduchý rozpočet. Jednoduchý rozpočet.

Nákup zboží.
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Lidové zvyky, tradice, řemesla
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Příprava jednoduchých pokrmů 
Styl života, bydlení (vazba květin, tvorba dekorace) 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1263

Člověk a svět práce 5. ročník

Význam výtvarného díla jako prostředku k dorozumění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Jednoduché pracovní postupy 
Montáž a demontáž modelů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Pěstitelské práce (pěstování semenných rostlin)
Ošetřování pokojových rostlin 
Schopnosti kompozičních přístupů (výběr materiálů, jeho vhodnost, barevné ladění)

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Zvládá péči o květiny. Pozoruje klíčení semen, jejich růst, vytváří 
záznam růstu.

--> Člověk a jeho svět -> 5. ročník -> Pozoruje základní projevy života na 
konkrétních organismech, organismy prakticky třídí

    

5.3.28Pracovní činnosti 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Pracovní činnosti
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Praktické činnosti umožňují žákům získat nezbytný soubor vědomostí, pracovních dovedností a návyků 

potřebných v běžném životě a formuje jejich osobnost rozvíjením některých vlastností, motorických i 
tvořivých schopností a dovedností. Praktické činnosti směřují k tomu, aby žáci získali základní a praktické 
pracovní dovednosti z různých oblastí, zejména technických, elektrotechnických pracích, pěstitelských 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1264

Název předmětu Pracovní činnosti
činnostech, základních činnostech v domácnosti, chovu domácích zvířat, související nejen s prováděním, 
plánováním, organizováním a hodnocením pracovních činností, ale i s upevňováním návyků a zásad 
bezpečnosti a hygieny práce. Nezastupitelnou úlohou v pracovních činnostech je vlastní práce žáků, při 
které si zdokonalují svoji manuální zručnost, učí se zásadám práce v kolektivu, a to jak při praktických 
pracích, tak při vycházkách a exkurzích. Poznávání základních znaků charakterizujících lidskou práci, např. 
pracovních činností, produktů práce, pracovních prostředků či pracovního prostředí, by mělo vést k 
promyšlenému rozhodnutí o dalším vzdělávání nebo profesní orientaci

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je ve ŠVP pro základní vzdělání zastoupena třemi vzdělávacími 
obory.Vzdělávací obsah se realizuje v předmětu pracovní  činnosti: (technické práce, pěstitelské práce, 
příprava pokrmů).Na druhém stupni je předmět  pracovní činností vyučován v 6.- 9. ročníku s 1 hodinovou 
časovou dotací týdně. Dle podmínek a možností školy je vzdělávací obsah praktických činností rozdělen do 
šesti tématických okruhů vyučovaných v jednotlivých ročnících. Okruh Svět práce je vyučován od sedmého 
ročníků. 
- 6. ročník (Práce s technickými materiály) 
- 7. ročník (Pěstitelské práce, Svět práce) 
- 8. ročník (Příprava pokrmů, Provoz a údržba domácnosti, Svět práce) 
- 9. ročník (Svět práce – strojírenství, stavebnictví, Design a konstruování – praktická činnost, Příprava 
pokrmů, Provoz a údržba domácnosti) 

Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Kompetence k učení:

• Praktické osvojování práce podle návodu, postupu
• Vedení žáků k plánování činností při práci s technickými materiály a při přípravě pokrmů
• Předkládání dostatečného množství příkladů pro pochopení
• Poznávání vlastností materiálů, surovin a jejich použitelnost

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:

• Potřeba praktického ověřování řešení problémů,
• Prakticky používat osvojené poznatky pro další uplatnění
• Řešení problémů při obdobných zadání, hledání nových způsobů řešení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1265

Název předmětu Pracovní činnosti
• Rozhodování o vlastní profesní orientaci

Kompetence komunikativní:

• Seznamování se správným významem  používaných pojmů při práci
• Vedení ke správné komunikaci a kvalitní spolupráci ve skupině

Kompetence sociální a personální:

• Spolupráce ve dvojici a malé skupině
• Přiřazování různých rolí v pracovní skupině
• Uvědomování si potřebné pomoci a zásad na pracovišti

Kompetence občanské:

• Umožnění tvořivého přístupu žáků při plnění daných témat
• Vybudování a chápání správného vztahu k přírodnímu prostředí a jeho ochraně

Kompetence pracovní:

• Vedení k co nejlepší kvalitě práce
• Vedení ke správnému a bezpečnému používání všech používaných technických pomůcek, 

materiálů, nářadí a náčiní
• Vést k hospodárnosti v použitých postupech
• Využití znalostí a zkušeností pro další vzdělávání nebo profesní orientaci

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou praktického 
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Pracovní činnosti 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1266

Pracovní činnosti 6. ročník

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Modelářství 
ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň

Technická dok.

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí

Dřevěné modely

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost Kovové modely
ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku

Plastové modely

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu

Čte technický výkres, zvládne narýsovat jednoduchý 
výkres výrobku, doplněn pracovním postupem a 
seznamem nářadí a pomůcek
Zvládá jednoduché pracovní postupy se dřevem, kovem, 
plastem
Sestaví jednoduchý dřevěný model – v průběhu školního 
roku

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvořivost, realizace nápadů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace,, řešení problémů

   

Pracovní činnosti 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1267

Pracovní činnosti 7. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Bezpečnost a hygiena práce 
ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty

Žák:
dodržuje zásady bezpečnosti práce a hygieny
poskytne první pomoc při úrazu

pracovní řád
hygiena
první pomoc

Tematický celek -  Základní podmínky pro pěstování 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin

Žák:
volí vhodné pracovní postupy při zpracování půdy
prokáže základní znalost o půdě, výživě a ochraně 
rostlin

půda a její zpracování
ochrana půdy
ochrana rostlin
výživa rostlin
přehled hl. prací na zahradě

Tematický celek -  Zelenina 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin
ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu

Žák:
dodržuje zásady bezpečnosti práce a hygieny na školním 
pozemku
volí vhodné postupy při pěstování zeleniny
používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu
pěstuje a využívá zeleninu

význam zeleniny
osivo, sadba
rozdělení zeleniny
pěstování zeleniny
méně známé druhy

Tematický celek -  Okrasné rostliny 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin
ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu
ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu

Žák:
dodržuje zásady bezpečnosti práce a hygieny na školním 
pozemku
volí vhodné postupy při pěstování okrasných rostlin
používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu
pěstuje a pečuje o pokojové rostliny

rozdělení okrasných rostlin, venkovní a balkónové 
druhy
pěstování vybraných druhů
aranžování

Tematický celek -  Ovocné rostliny 
ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování Žák: ovocné druhy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1268

Pracovní činnosti 7. ročník

vybraných rostlin
ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu

dodržuje zásady bezpečnosti práce a hygieny na školním 
pozemku
volí vhodné postupy při pěstování vybraných ovocných 
druhů
používá při pěstování vhodné pracovní pomůcky
pěstuje a využívá ovocné druhy
prokáže základní znalost uskladnění a zpracování ovoce

způsob pěstování
výsadba
uskladnění
zpracování

Tematický celek -  Léčivé rostliny, koření 
Žák:
 prokáže základní znalost o významu pěstování , sběru, 
sušení a uchování léčivých rostlin
 prokáže základní znalosti o zásadách bezpečného 
využití léčivých rostlin 

význam a rozdělení léčivých rostlin
léčivé účinky rostlin
jedovaté rostliny
rostliny jako droga - zneužívání návykových látek

Tematický celek -  Chovatelství 
ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty
ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty

Žák:
dodržuje technologickou kázeň, zásady bezpečnosti 
práce a hygieny
prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad 
bezpečného kontaktu se zvířaty
poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu 
způsobeného zvířaty

bezpečnost a hygiena chovu
chov domácích zvířat
podmínky chovu
kontakt se známými a neznámými zvířaty

Tematický celek -  Člověk a svět práce 
ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí

Žák:
vyzná se v problematice povolání lidí
zná charakter a druhy pracovních činností

Trh práce

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace, řešení problémů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Průmysl a životní prostředí
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Prostředí a zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1269

   

Pracovní činnosti 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Bezpečnost a hygiena práce a provozu 

pracovní řád
hygiena práce
hygiena provozu
první pomoc

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni

dodržuje zásady bezpečnosti , hygieny práce a provozu
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni
seznámí se s organizací hodin vaření

organizace hodin
Tematický celek -  Kuchyně 

seznámení s cvičnou kuchyní
udržování pořádku a čistoty
základní vybavení kuchyně

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče

seznámí se s základním vybavením kuchyně, spotřebiči
seznámí se s základy společenského chování, dodržuje 
bezpečnost a hygienu

společenské desatero
Tematický celek -  Potraviny 

zdravá výživa
stravovací režim
potrava a její složky

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy

orientuje se v základních pojmech
dodržuje správné stravovací návyky a pitný režim

výběr, sladování, nákup potravin
Tematický celek -  Příprava pokrmů 
ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče

studená kuchyně

bílkoviny - mléko, vejceČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy

dodržuje zásady hygieny práce bezpečnost
používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče
dodržuje základní postupy přípravy pokrmů brambory



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1270

Pracovní činnosti 8. ročník

základní tepelné úpravy
obiloviny a výrobky z nich
tuky, sacharidy
nápoje
Vánoce, Velikonoce v kuchyni
zmrazené pokrmy, polotovary, konzervy
maso, masné výrobky
ovoce, zelenina

připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
zdravé výživy

ryby, drůbež, zvěřina
Tematický celek -  Úprava stolu a stolování 

jednoduché prostírání
obsluha a chování u stolu
slavnostní stolování v rodině
zdobné prvky a květiny na stole

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti

dodržuje základní principy stolování, společenského 
chování a obsluhy u stolu ve společnosti
připraví pohoštění pro rodinu, přátele - vlastní recepty
sestaví jednoduchý jídelní lístek dle denního 
stravovacího režimu

sestavení jídelníčku
Tematický celek -  Člověk a svět práce 
ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí

Trh práce

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy

Volba profesní orientace

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání

Zná kvalifikační, zdravotní a osobní požadavky na různá 
povolání
Posoudí své vlastnosti a schopnosti vzhledem ke své 
budoucí profesi
Zná náplň studijních a učebních oborů Možnosti vzdělávání

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků
VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky 

Výchova ke zdraví

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Realizace nápadů, tvořivost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1271

Pracovní činnosti 8. ročník

Organizace práce ve skupině, komunikace, řešení problémů
   

Pracovní činnosti 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Práce s technickými materiály 
ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň

Technický výkres

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí

Sestavování modelů, tvorba konstrukčních prvků, 
montáž a demontáž

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost
ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku

Návod, předloha, náčrt, plán, schéma, jednoduchý 
program

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu

Čte technický výkres, narýsuje nárys a půdorys 
jednoduchého tělesa a správně okótuje
Sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého 
programu daný model
Navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky a ověří 
a porovná jejich funkčnost, nosnost, stabilitu aj.
Provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení
Dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu
Dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu

Tematický celek -  Provoz a údržba domácnosti 
ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví
ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů
ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 

Provádí jednoduché operace platebního styku a 
domácího účetnictví
Ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 
činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k 
obsluze běžných domácích spotřebičů
Správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 

Finance, provoz a údržba domácnosti rozpočet, příjmy, 
výdaje, platby, úspory; hotovostní a bezhotovostní 
platební styk, ekonomika domácnosti; údržba oděvů a 
textilií, úklid domácnosti, postupy, prostředky a jejich 
dopad na životní prostředí, odpad a jeho ekologická 
likvidace; spotřebiče v domácnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1272

Pracovní činnosti 9. ročník

nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu
ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem

zařízením včetně údržby a provádí drobnou domácí 
údržbu
Dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, včetně 
úrazu elektrickým proudem

Tematický celek -  Člověk a svět práce 
ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí

Volba profesní orientace

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy

Možnosti vzdělávání

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání

Zaměstnání

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce

Má přehled o pracovních příležitostech v regionu
Seznamuje se s jednotlivými profesemi formou exkurze 
do vybraných podniků
Umí vyhledat informace o studijních a učebních oborech
Zná nejčastější formy podnikání

Podnikání

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvořivost, realizace nápadů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Organizace práce ve skupině, komunikace,, řešení problémů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Průmyslová revoluce a její důsledky, průmysl a životní prostředí 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Prostředí a zdraví

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1273

5.3.29Etická výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
   Povinný   

   

Název předmětu Etická výchova
Oblast

Charakteristika předmětu Sebeúcta vede nejen ke zdravému rozvoji charakteru, ale také k pozitivnímu hodnocení druhých a života, 
vyrůstá z pozitivního vztahu k sobě. Etická výchova je doplňující vzdělávací obor, který je zaměřen na 
systematickém a metodicky propracovaném osvojování sociálních dovedností u žáků na základě zážitkové 
metody. Je zaměřen na vytvoření základních sociálních návyků u žáků. Základním cílem je podněcovat žáky, 
aby si osvojili prosociální způsob chování, tj. chování zaměřené na pomoc nebo prospěch jiných osob, 
skupin nebo společenských cílů bez aktuálního očekávání odměny. Projekt etické výchovy je také velmi 
efektivní nástroj prevence proti šikaně a dalším sociálně patologickým jevům. Prosociální chování je 
chování, vedoucí k pozitivním vztahům. Je zaměřeno na spolupráci, schopnost dialogu, poskytnutí pomoci 
jiným osobám a skupinám. Rozvíjí schopnost rozlišit a realizovat společenské cíle bez aktuálního očekávání 
odměny. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět Etická výchova je nově zařazený do 8. ročníku II. stupně školy - 1 vyučovací hodinu týdně.

Integrace předmětů • Etická výchova
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
Žák:
Zaměřuje se na přiměřené jednání zejména v oblasti verbální, na obranu vlastních práv a sebeprosazení
Téma seznamuje s asertivními technikami, učí obraně před manipulací 
Vede k využívání asertivního chování při řešení konfliktů, k převedení sporu na problém
Učí prosazovat oprávněný nárok a využívat asertivní dovednosti (např. ANO, NE) aplikované i v oblasti 
návykových látek



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1274

Název předmětu Etická výchova
Vybírá a využívá vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, propojuje získané poznatky do širších celků, 
nalézá souvislosti
Pomocí vhodných modelů posilujících správné jednání docilujeme upevnění postojů a zvnitřnění 
předkládaných norem
Hledá vzory pohádek, příběhů, pro starší žáky stoupá důraz na vzory z reálného života
Získané poznatky hodnotí, třídí a vyvozují z nich závěry
Vytváří si ucelený pohled na společenské jevy
Dokáže vyhledávat ve slovnících, encyklopediích, internetu
Získané poznatky využívá i v jiných předmětech
Ví, kde hledat informace k danému úkolu
Rozumí a používá obecně užívané termíny
Postup: 
Vedení žáků k ověřování důsledků 
Poskytování metod, při kterých docházejí žáci k objevům, řešením a závěrům 
Zadávání úkolů způsobem, který umožňuje volbu různých postupů
Kompetence k řešení problémů:
Žák:
Tvořivě přistupuje k řešení problému, umí vyhledat vhodné informace, pracovat s nimi a umí nalézt řešení
Umí kriticky myslet a je schopen hájit svá rozhodnutí, zhodnotit své řešení, uvědomit si chyby 
Postup:
Kladení otevřených otázek
Volný přístup k pomůckám
Kompetence komunikativní:
Žák:
Formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory souvisle a kultivovaně
Učí žáky vžít se do situace druhých, naslouchat jim a aplikovat empatické postoje v každodenním životě, 
orientovat se na přítomný okamžik.
Umí naslouchat promluvám druhých lidí, vhodně na ně reaguje
Komunikuje na odpovídající úrovni
Zvládá komunikaci verbální i neverbální
Zvládá city, pracuje s empatií



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1275

Název předmětu Etická výchova
Umí využívat ke komunikaci vhodné technologie
Zapojuje se do diskuse, besedy, dokáže souvisle hovořit před ostatními
Všímá si rozdílů mezi různými typy textů, vhodně je používá, vyhledává informace v textu 254
Prezentuje výsledky své práce 
Postup:
Zájem o náměty, názory, zkušenosti žáků
Vedení žáků k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu, podněcování žáků k argumentaci
Vytváření příležitostí pro komunikaci mezi žáky
Kompetence sociální a personální:
Žák:
Prosociální chování v osobních vztazích zahrnuje chování v praktických situacích: fyzickou pomoc, soucítění, 
verbální pomoc, darování, ochotu dělit se, spolupráci, přátelství
Umí spolupracovat v týmu, vzájemně si naslouchají a pomáhají, umí přijmout jednoduchou roli
Upevňují dobré mezilidské vztahy, dodržují pravidla
Umí hodnotit svoji práci i práci ostatních, být ohleduplný, nebojí se projevit svůj názor
Zabývá se vztahy mezi skupinami
Zdůrazňuje vzájemnou solidaritu se sociálně slabšími a také národnostními menšinami
Zaměřuje se na řešení celospolečenských problémů
Zaměřuje se na boj proti sociálním nespravedlnostem 
Postup:
Hodnocení žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok
Vedení žáků k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti 
Kompetence občanské:
Žák:
Ovládá morální zákony a dodržuje je
Respektuje názory ostatních
Odsuzuje násilí
Orientuje se v základních společenských pravidlech
Rozezná správné chování od nesprávného
Zná svá práva a povinnosti ve škole i mimo školu
Umí rozebrat danou situaci, zvážit, vysvětlit, najít způsob řešení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1276

Název předmětu Etická výchova
Zná zásady první pomoci 255
Zná zásady správné výživy, ochrany zdraví
Zná základní pravidla chování v přírodě
Zná negativní účinky návykových látek
Seznamuje se s místními kulturními památkami a tradicemi
Uznává a neničí kulturní hodnoty 
Postup:
Vyžadování dodržování pravidel slušného chování
Vedení žáků k prezentaci jejich myšlenek a názorů
Kompetence pracovní:
Žák:
Reaguje na daný pokyn
Vyhodnocuje a prezentuje své výsledky práce
Dává věci do souvislosti
Přispívá k práci skupiny a společnosti
Umí argumentovat, pozorovat, rozlišovat
Navazuje na poznatky jednotlivých vzdělávacích oblastí
Uvědomuje si potřebu zkušenosti pro svou budoucnost
Orientuje se ve společenském dění současnosti
Uvědomuje si hodnotu peněz
Rozlišuje náklady a zisk 
Postup:
Dodávání sebedůvěry
Napomáhání podle potřeby při cestě ke správnému řešení
Kompetence digitální:
Žák:
Chápe internetovou etiku, ochranu osobních údajů, soukromí 
Zná pravidla komunikace v digitálním prostředí 
Umí rozlišovat riziková chování v internetovém prostředí

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků se řídíme školním řádem oddíl III. odstavec  3. Zásady klasifikace prospěchu, odstavec 4. 
Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci, kritéria hodnocení předmětů s převahou teoretického 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1277

Název předmětu Etická výchova
zaměření, sebehodnocení.  Žáci jsou vedeni k objektivnímu posuzování vlastních výkonů, výsledků a práce 
v jednotlivých předmětech a činnostech.

   

Etická výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Důstojnost lidské osoby 
EV-9-1-02 respektuje velikost a důstojnost lidské 
osoby, objevuje vlastní jedinečnost a identitu a vytváří 
si zdravé sebevědomí

Žák:
Vnímá důstojnost lidské osoby u každého člověka
Orientuje se v lidských právech
Zvládá pozitivně hodnotit druhé v obtížných situacích
Reflektuje své potenciály

Lidská práva
Svoboda, rovnost
Potenciály člověka
Pozitivní hodnocení druhých

Tematický celek -  Komunikace citů 
EV-9-1-01 komunikuje otevřeně, pravdivě, s 
porozuměním pro potřeby druhých a přiměřeně 
situaci
EV-9-1-06 spolupracuje i v obtížných sociálních 
situacích

Žák:
Přiměřeně komunikuje city
Dokáže vyjadřovat vyšší city
Dokáže přiměřeně vyjadřovat negativní city
Zvládá techniky přeladění
Vnímá spojitost mezi zdravím a emocemi

Nácvik vyjádření citů
Emoce a hodnocení jevů
Vyšší city a jejich typy
Pocity vzteku a Impulzivnosti
Usměrňování citů
Techniky vyjádření negativních citů
Zdraví a emoce

Tematický celek -  Asertivita 
EV-9-1-04 nahrazuje agresivní a pasivní chování 
chováním asertivním, neagresivním způsobem 
obhajuje svá práva

Žák:
Reflektuje asertivní práva
Dokáže rozlišit manipulativní chování a vhodně na ně 
reaguje

Typy manipulátorů
Reakce na manipulaci
Asertivní práva
Způsoby správné



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1278

Etická výchova 8. ročník

Dokáže správně argumentovat Argumentace
Kompromis
Žádost, stížnost

Tematický celek -  Sexuální zdraví 
EV-9-1-09 se rozhoduje uvážlivě a vhodně v 
každodenních situacích a nevyhýbá se řešení osobních 
problémů

Žák:
Utváří si zodpovědný vztah k sexualitě
Vnímá mládí jako přípravu na lásku
Vnímá význam sebeovládání pro zdravý rozvoj vlastní 
sexuality

Zodpovědný vztah k sexualitě
Etický aspekt sexuality
Nezralé rodičovství
Sebeovládání a sexualita

Tematický celek -  Média a jejich vliv na člověka 
EV-9-1-05 rozlišuje manipulační působení médií a 
identifikuje se s pozitivními prosociálními vzory

Žák:
Kriticky přistupuje k informacím z médií
Vytváří si strategie účinné obrany proti manipulaci medií

Eliminace vlivu agrese z médií
Rozlišování mezi realitou

Tematický celek -  Komplexní prosociálnost 
EV-9-1-03 analyzuje a aplikuje empatii v kolektivu
EV-9-1-07 je vnímavý k sociálním problémům, v 
kontextu své situace a svých možností přispívá k jejich 
řešení

Žák:
Dokáže se chovat prosociálně ke komukoliv
V kontextu své situace a možností přispívá k řešení 
sociálních problémů
Osobně se podílí na vytváření pozitivního školního 
klimatu

Význam komplexní prosociálnosti
Formy komplexní prosociálnosti
Pomoc anonymnímu člověku
Osobní angažovanost
Projekty na řešení sociálních problémů

Tematický celek -  Etika a ekonomika 
EV-9-1-07 je vnímavý k sociálním problémům, v 
kontextu své situace a svých možností přispívá k jejich 
řešení

Žák:
Zvládá rozumně nakládat s penězi
Vnímá peníze jako prostředek
Rozvíjí ekonomické ctnosti ve svém životě
Reflektuje rizika konzumního způsobu života

Rozumné nakládání s penězi
Peníze jako prostředek
Vztah mezi ekonomikou a etikou
Rozvíjení ekonomických ctností
Skromnost
Konzumní způsob života

Tematický celek -  Etické ctnosti 
EV-9-1-08 analyzuje etické aspekty různých životních 
situací
EV-9-1-10 aplikuje postoje a způsobilosti, které 
rozvíjejí mezilidské vztahy

Žák:
Reflektuje mravní hodnoty a normy
Respektuje normy, které ho týkají
Rozvíjí morální úsudek

Mravní hodnoty a normy
Podněty pro rozvoj morálního úsudku
Každodenní události a morální úsudek
Morální úsudek a školní prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1279

Etická výchova 8. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Etické hodnoty 
Sexuální zdraví 
Rodina
Duchovní rozměr člověka
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Masmédia 
Komunikace
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Občan, společnost, stát, obec
Žákovská samospráva
Pravidla a normy ve škole
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Lidské soužití 
Multikulturalismus 
Úcta k lidské osobě
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Přístup ke zdraví 
Přírodní a kulturní bohatství
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Globalizace, cestování 
Multikulturalismus, soužití

   

Mezipředmětové závislosti 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Kriticky přistupuje k informacím z médií Vytváří si strategie 
účinné obrany proti manipulaci medií

--> Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1280

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup
Žák: Kriticky přistupuje k informacím z médií Vytváří si strategie 
účinné obrany proti manipulaci medií

<-- Informatika -> 9. ročník -> ● na schematickém modelu popíše 
princip zasílání dat po počítačové síti ● vysvětlí vrstevníkovi, jak 
fungují některé služby internetu ● diskutuje o cílech a metodách 
hackerů ● vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat ● diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu

    

5.3.30Sportovní příprava 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 2 2 2 2 2 2 12
 Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Sportovní příprava
Oblast

Charakteristika předmětu Hodiny sportovní přípravy jsou zaměřeny především na zdokonalování hokejových schopností a 
dovedností. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět má týdenní dotaci 2 hodiny. V měsících září až březen probíhají na ledě. Duben - červen na suchu

Způsob hodnocení žáků Hodnocení vychází z kritérií předmětů z výchovným zaměřením. Velkou váhu má snaha a osobní zlepšení.
   

Sportovní příprava 4. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Pohybové schopnosti 

usiluje o zlepšení svých pohybových schopností, chápe rychlostní schopnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1281

Sportovní příprava 4. ročník

význam jejich rozvoje pro svou sportovní výkonnost

 snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
 samostatně se připraví před pohybovou činností 

rychlostní vstupy
jednoduché HČJ v max. rychlosti

obratnostní schopnosti
různé způsoby bruslení
koordinační cvičení

silové schopnosti
osobní souboje
bruslení s odporem

vytrvalostní schopnosti
hra

Tematický celek -  Pohybové dovednosti 
zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře
 snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
 samostatně se připraví před pohybovou činností 

bruslení
zdokonalování a automatizace všech naučených 
dovedností
nácvik frekvenčního překládání při vyjíždění oblouků
změny směru

vedení kotouče
zdokonalování vedení kotouče bez zrakové kontroly

uvolňování hráče s kotoučem
využití klamání při řešení situace 1-1
nácvik a zdokonalování nových typů kliček

přihrávání a zpracování přihrávky
zdokonalování přihrávání a zpracování přihrávky 
forhendem na dlouhou vzdálenost, bekhendem na 
kratší vzdálenost

střelba
zdokonalování střelby tahem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1282

Sportovní příprava 4. ročník

nácvik golfového úderu

spolupráce
přihrej a jeď
založení útoku z obranného pásma
základní způsoby řešení situace 2-1

hra
na celé hřiště
minihokej

Tematický celek -  Teoretická příprava 
orientuje se v základních pojmech pravidel LH- hrací 
doba, postavení mimo hru, zakázané uvolnění 

pravidla LH
základní pojmy

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Sportovní hry (seberegulace, sebepoznání)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;  

   

Sportovní příprava 5. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Teoretická příprava 

orientuje se v základních pojmech pravidel LH- hrací 
doba, postavení mimo hru, zakázané uvolnění 

pravidla LH
základní pojmy

Tematický celek -  Rozvoj pohybových dovedností 
zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře 

bruslení
zdokonalování a automatizace všech naučených 
dovedností
nácvik frekvenčního překládání při vyjíždění oblouků
změny směru



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1283

Sportovní příprava 5. ročník

vedení kotouče
zdokonalování vedení kotouče bez zrakové kontroly

uvolňování hráče s kotoučem
využití klamání při řešení situace 1-1
nácvik a zdokonalování nových typů kliček

přihrávání a zpracování přihrávky
zdokonalování přihrávání a zpracování přihrávky 
forhendem na dlouhou vzdálenost, bekhendem na 
kratší vzdálenost

střelba
zdokonalování střelby tahem
nácvik golfového úderu

spolupráce
přihrej a jeď
založení útoku z obranného pásma
základní způsoby řešení situace 2-1

hra
na celé hřiště
minihokej

Tematický celek -  Rozvoj pohybových schopností 
usiluje o zlepšení svých pohybových schopností, chápe 
význam jejich rozvoje pro svou sportovní výkonnost 

rychlostní schopnosti
rychlostní vstupy
jednoduché HČJ v max. rychlosti

obratnostní schopnosti
různé způsoby bruslení
koordinační cvičení

silové schopnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1284

Sportovní příprava 5. ročník

osobní souboje
bruslení s odporem

vytrvalostní schopnosti
hra

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Sportovní hry (seberegulace, sebepoznání)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;  

   

Sportovní příprava 6. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Teoretická příprava 

orientuje se v základních pojmech pravidel LH
 orientuje se v grafickém značení teorie LH (obránce, 
útočník, vedení kotouče, pohyb bez kotouče, přihrávka, 
střelba, poklek, obrat, clonění)
 samostatně se připraví před pohybovou činností 

pravidla LH – prohlubování znalostí
grafické značení v LH

Tematický celek -  Rozvoj pohybových schopností 
usiluje o zlepšení svých pohybových schopností, chápe 
význam jejich rozvoje pro svou sportovní výkonnost

 snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
 samostatně se připraví před pohybovou činností 

Pohybové schopnosti
rychlostní schopnosti
rychlostní vstupy
krátké úseky hry
jednoduché HČJ v max. rychlosti

obratnostní schopnosti
různé způsoby bruslení
koordinační cvičení
činnosti a hry na malém prostoru



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1285

Sportovní příprava 6. ročník

silové schopnosti
osobní souboje
bruslení s odporem

vytrvalostní schopnosti
hra
kondiční bruslení

Tematický celek -  Rozvoj pohybových dovedností 
zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře
 snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
 samostatně se připraví před pohybovou činností 

bruslení
zdokonalování a automatizace všech naučených 
dovedností v rychlosti
stínové a zrcadlové bruslení ve dvojicích
důraz na prudké změny bruslení

vedení kotouče
zdokonalování vedení kotouče bez zrakové kontroly
zdokonalování a automatizace vedení kotouče v 
koordinačně náročných činnostech

uvolňování hráče s kotoučem
zdokonalování uvolňování hráče již naučenými 
způsoby
uvolňování s kotoučem při herních omezeních

uvolňování hráče bez kotouče
změnou směru a rychlosti
tajmink

přihrávání a zpracování přihrávky
přihrávání a zpracování přihrávek pod tlakem
přihrávky o hrazení

střelba, zdokonalování střelby švihem a golfovým 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1286

Sportovní příprava 6. ročník

úderem
střelba pod tlakem

herní kombinace
křížení
tandem
nácvik kombinací 2-1,2-2,3-2 s tajminkem

systémy
systém 2-1-2

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Sportovní hry (seberegulace, sebepoznání)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;  

   

Sportovní příprava 7. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Teoretická příprava 

orientuje se v základních pojmech pravidel LH
 orientuje se v grafickém značení teorie LH (obránce, 
útočník, vedení kotouče, pohyb bez kotouče, přihrávka, 
střelba, poklek, obrat, clonění)
 samostatně se připraví před pohybovou činností 

pravidla LH – prohlubování znalostí
grafické značení v LH

Tematický celek -  Rozvoj pohybových schopností 
usiluje o zlepšení svých pohybových schopností, chápe 
význam jejich rozvoje pro svou sportovní výkonnost

 snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
 samostatně se připraví před pohybovou činností 

Pohybové schopnosti
rychlostní schopnosti
rychlostní vstupy
krátké úseky hry
jednoduché HČJ v max. rychlosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1287

Sportovní příprava 7. ročník

obratnostní schopnosti
různé způsoby bruslení
koordinační cvičení
činnosti a hry na malém prostoru

silové schopnosti
osobní souboje
bruslení s odporem

vytrvalostní schopnosti
hra
kondiční bruslení

Tematický celek -  Rozvoj pohybových dovedností 
zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře
 snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
 samostatně se připraví před pohybovou činností 

bruslení
zdokonalování a automatizace všech naučených 
dovedností v rychlosti
stínové a zrcadlové bruslení ve dvojicích
důraz na prudké změny bruslení

vedení kotouče
zdokonalování vedení kotouče bez zrakové kontroly
zdokonalování a automatizace vedení kotouče v 
koordinačně náročných činnostech

uvolňování hráče s kotoučem
zdokonalování uvolňování hráče již naučenými 
způsoby
uvolňování s kotoučem při herních omezeních

uvolňování hráče bez kotouče
změnou směru a rychlosti
tajmink



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1288

Sportovní příprava 7. ročník

přihrávání a zpracování přihrávky
přihrávání a zpracování přihrávek pod tlakem
přihrávky o hrazení

střelba, zdokonalování střelby švihem a golfovým 
úderem
střelba pod tlakem

herní kombinace
křížení
tandem
nácvik kombinací 2-1,2-2,3-2 s tajminkem

systémy
systém 2-1-2

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Sportovní hry (seberegulace, sebepoznání)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;  

   

Sportovní příprava 8. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Teoretická příprava 

chápe základní pojmy pravidel LH
 orientuje se v grafickém značení teorie LH (obránce, 
útočník, vedení kotouče, pohyb bez kotouče, přihrávka, 
střelba, poklek, obrat, clonění)
 vysvětlí základní pojmy v LH –forčekink, bekčekink, 
pinčink 

pravidla LH – prohlubování znalostí
grafické značení v LH
základní pojmy

Tematický celek -  Rozvoj pohybových schopností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1289

Sportovní příprava 8. ročník

usiluje o zlepšení svých pohybových schopností, chápe 
význam jejich rozvoje pro svou sportovní výkonnost

 snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
 samostatně se připraví před pohybovou činností 

rychlostní schopnosti
rychlostní vstupy
krátké úseky hry
jednoduché HČJ v max. rychlosti

obratnostní schopnosti
různé způsoby bruslení
koordinační cvičení
činnosti a hry na malém prostoru
herní činnosti jednotlivce ve ztížených podmínkách

silové schopnosti
osobní souboje
bruslení s odporem

vytrvalostní schopnosti
hra
kondiční bruslení

Tematický celek -  Rozvoj pohybových dovedností 
zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře
 snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
 samostatně se připraví před pohybovou činností 

bruslení
zdokonalování a automatizace všech naučených 
dovedností
silové bruslení

uvolňování hráče s kotoučem
zdokonalování a automatizace různých typů kliček
uvolňování při herních omezeních

uvolňování hráče bez kotouče
změnou směru a rychlosti
tajmink



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1290

Sportovní příprava 8. ročník

přihrávání a zpracování přihrávky
zdokonalování a automatizace všech typů přihrávek
zpracování kotouče při nepřesných a prudkých 
přihrávkách

střelba
zdokonalování všech druhů střelby- důraz na přesnost 
a prudkost
nácvik techniky přiklapnutým švihem

herní kombinace
zdokonalovat všechny všechny kombinace
řešení rovnovážných situací 3-3,4-4,5-5

přesilová hra a hra v oslabení
základní postavení v OP při hře

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Sportovní hry (seberegulace, sebepoznání)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;  

   

Sportovní příprava 9. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek -  Teoretická příprava 

chápe základní pojmy pravidel LH
 orientuje se v grafickém značení teorie LH (obránce, 
útočník, vedení kotouče, pohyb bez kotouče, přihrávka, 
střelba, poklek, obrat, clonění)
 vysvětlí základní pojmy v LH –forčekink, bekčekink, 
pinčink 

pravidla LH – prohlubování znalostí
grafické značení v LH
základní pojmy

Tematický celek -  Rozvoj pohybových schopností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1291

Sportovní příprava 9. ročník

usiluje o zlepšení svých pohybových schopností, chápe 
význam jejich rozvoje pro svou sportovní výkonnost

 snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
 samostatně se připraví před pohybovou činností 

rychlostní schopnosti
rychlostní vstupy
krátké úseky hry
jednoduché HČJ v max. rychlosti

obratnostní schopnosti
různé způsoby bruslení
koordinační cvičení
činnosti a hry na malém prostoru
herní činnosti jednotlivce ve ztížených podmínkách

silové schopnosti
osobní souboje
bruslení s odporem

vytrvalostní schopnosti
hra
kondiční bruslení

Tematický celek -  Rozvoj pohybových dovedností 
zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře
 snaží se neustále vylepšovat své osobní výkony
 samostatně se připraví před pohybovou činností 

bruslení
zdokonalování a automatizace všech naučených 
dovedností
silové bruslení

uvolňování hráče s kotoučem
zdokonalování a automatizace různých typů kliček
uvolňování při herních omezeních

uvolňování hráče bez kotouče
změnou směru a rychlosti
tajmink



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1292

Sportovní příprava 9. ročník

přihrávání a zpracování přihrávky
zdokonalování a automatizace všech typů přihrávek
zpracování kotouče při nepřesných a prudkých 
přihrávkách

střelba
zdokonalování všech druhů střelby- důraz na přesnost 
a prudkost
nácvik techniky přiklapnutým švihem

herní kombinace
zdokonalovat všechny všechny kombinace
řešení rovnovážných situací 3-3,4-4,5-5

přesilová hra a hra v oslabení
základní postavení v OP při hře

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Sportovní hry (seberegulace, sebepoznání)
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Pochopení významu užívaných pravidel, ke zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních;  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1293

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
6.1 Způsoby hodnocení 

Zásady klasifikace prospěchu  

V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka, učitel hodnotí určitý 

problém nebo činnost nikoliv osobu žáka. 

Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu 

klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.      

Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména 

- neklasifikují žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden, 

- žáci nemusí dopisovat do sešitů látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj   

informací 

- účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, co umí 

- učitel klasifikuje jen probrané učivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé třídě 

není přípustné 

- před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení a zažití učiva 

- prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva        

Třídní učitelé a výchovní poradci jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s doporučením 

psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace žáka a způsobu 

získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů a  výchovných poradců 

na pedagogické radě.          

6.2 Kritéria hodnocení 

Kriteria hodnocení 

Klasifikace předmětů s převahou teoretického zaměření 

Převahu teoretického zaměření mají v učebním plánu předměty ve vzdělávací oblasti jazyk a 

jazyková komunikace, matematika a její aplikace, člověk a příroda, člověk a společnost – dějepis, 

informační a komunikační technologie . Hodnocení žáků se vztahuje zejména k dosahovaní 

očekávaných výstupů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1294

Při klasifikaci výsledků v těchto vyučovaných předmětech se posuzuje zejména: 

ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, pojmů a definic 

schopnost uplatňovat osvojené poznatky  a dovednosti při řešení teoretických a praktických 

úkolů, při hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí 

aktivita a přístup k jednotlivým činnostem ve vyučování 

plnění pokynů učitele při práci v hodinách a domácí přípravě 

aktivita a spolupráce se spolužáky v práci ve skupinkách, schopnost zhodnotit práci svou i svých 

spolužáků 

kvalitu komunikativních dovedností – přesnost, výstižnost, odborná i jazyková správnost ústního i 

písemného projevu 

kvalitu výsledků činností 

osvojení účinných metod samostatného studia – umět se učit 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kriterií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta , pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně, úplně a 

chápe vztahy mezi nimi. Samostatně uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení 

teoretických a praktických úkolů. V hodinách pracuje aktivně a plní pokyny učitele, při 

kooperativním vyučování spolupracuje se spolužáky. Jeho ústní i písemný projev je správný, 

přesný a výstižný. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen 

samostatně studovat vhodné texty. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta , pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně, 

úplně a chápe vztahy mezi nimi. S menší pomocí učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti 

při řešení teoretických a praktických úkolů. V hodinách pracuje aktivně a pokyny učitele plní někdy 

s menšími nedostatky, při kooperativním vyučování spolupracuje se spolužáky. Ústní a písemný 

projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti 

je zpravidla bez podstatných nedostatků. Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat 

vhodné texty. 

Stupeň 3 (dobrý) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1295

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů a definic 

nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se dopouští chyb. V hodinách většinou pracuje aktivně a pokyny učitele plní s menšími 

nedostatky, při kooperativním vyučování má problémy při spolupráci se spolužáky.  V ústním a 

písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho 

činnosti se projevují častější nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů a definic 

závažné nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se dopouští závažných chyb. V hodinách je nepracuje aktivně, pokyny učitele se 

většinou neřídí, při kooperativním vyučování je většinou pasivní a nespolupracuje se spolužáky.  V 

ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 

V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují velké nedostatky. Samostatné studium zvládá 

s potížemi i přes pomoc učitele. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně a má v nich závažné mezery. V uplatňování 

osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští velmi 

závažných chyb. V hodinách je nepracuje aktivně, neplní pokyny učitele, při kooperativním 

vyučování je pasivní a nespolupracuje se spolužáky.  V ústním a písemném projevu má závažné 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V  kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují 

závažné nedostatky. I přes pomoc učitele není schopen samostatně studovat. 

Klasifikace v předmětech s převahou praktického zaměření 

Převahu praktického zaměření mají v učebním plánu předměty ve vzdělávací oblasti člověk a svět 

práce, praktika v rámci volitelných předmětů. Hodnocení žáků se vztahuje zejména k dosahovaní 

očekávaných výstupů. 

Při klasifikaci výsledků v těchto vyučovaných předmětech se posuzuje zejména: 

vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem 

osvojení praktických dovedností a návyků 

kvalita výsledků činností 

využití teoretických vědomostí v praktických činnostech 

aktivita a přístup k jednotlivým činnostem ve vyučování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1296

plnění pokynů učitele při práci v hodinách a domácí přípravě 

organizace své práce, udržování pořádku na pracovišti 

dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví a péče o životní prostředí 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kriterií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k praktickým činnostem, ke spolužákům. Bezpečně ovládá 

postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky práce jsou bez závažnějších 

nedostatků. Pohotově, tvořivě a samostatně využívá získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. V hodinách pracuje aktivně a plní pokyny učitele. Organizuje si vlastní práci a udržuje 

pořádek na pracovišti. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se 

stará o životní prostředí. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k praktickým činnostem, ke spolužákům. Bezpečně ovládá 

postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky práce jsou bez závažnějších 

nedostatků.Samostatně ale méně  tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky 

při praktické činnosti. V hodinách pracuje aktivně a pokyny učitele plní někdy s menšími 

nedostatky. Organizuje vlastní práci a udržuje pořádek na pracovišti. Dodržuje předpisy o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní prostředí. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci k praktickým činnostem, ke spolužákům s menšími výkyvy. Při práci se 

dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje někdy pomoc učitele.Výsledky práce 

mají nedostatky.Za pomoci učitele využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

V hodinách pracuje málo aktivně a pokyny učitele plní s menšími nedostatky. Vlastní práci 

organizuje méně účelně a udržuje pořádek na pracovišti. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a 

ochraně zdraví při práci a v malé míře se stará  o životní prostředí. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje malým zájmen o práci, praktické činnosti, o spolužáky. V praktických činnostech se 

dopouští závažných chyb a při volbě postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc 

učitele. Výsledky práce mají závažné nedostatky. Za pomoci učitele využívá získané teoretické 

poznatky při praktické činnosti. Jeho aktivita v hodinách je velmi malá a pokyny učitele plní s 

velkými nedostatky. Práci dokáže zorganizovat jen za soustavné pomoci učitele a příliš nedbá o 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1297

pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

a málo se stará  o životní prostředí. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci, nemá vztah k ní, k praktickým činnostem ani ke  spolužákům . 

V praktických činnostech, dovednostech a návycích má zásadní nedostatky. Nedokáže postupovat 

při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho jsou nedokončené, neúplné a nepřesné, neobsahují 

předepsané ukazatele.Ani s pomocí učitele nedokáže uplatnit získané teoretické poznatky při 

praktické činnosti. V hodinách je velmi pasivní a pokyny učitele neplní. Práci si nedokáže 

zorganizovat a nedbá o pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy  o bezpečnosti   a ochraně zdraví 

a nedbá o ochranu životního prostředí. 

Klasifikace v předmětech s převahou výchovného zaměření 

Převahu výchovného zaměření mají v učebním plánu předměty ve vzdělávací oblasti umění a 

kultura, člověk a zdraví, člověk a jeho svět – občanská výchova.Hodnocení žáků se vztahuje 

zejména k dosahovaní očekávaných výstupů. 

Při klasifikaci výsledků v těchto vyučovaných předmětech se posuzuje zejména: 

vztah k předmětu 

osvojení potřebných vědomostí, dovedností a činností 

kvalita výsledků činností  (při jejím posuzování učitel zohlední žákovo osobní maximum) 

aktivita a přístup k jednotlivým činnostem ve vyučování, spolupráce se spolužáky 

plnění pokynů učitele při práci v hodinách a domácí přípravě 

estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu 

dodržování zásad fair – play v Tv 

dodržování zásad bezpečnosti v Tv 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kriterií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák projevuje kladný vztah k předmětu. Bez problémů zvládá jednotlivé dovednosti. Výsledky jeho 

činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je velmi aktivní v jednotlivých činnostech, 

spolupracuje se spolužáky. Pokyny učitele plní přesně.  V tělesné výchově má smysl pro fair-play a 

ovládá základní pravidla bezpečnosti . 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Zlatá brána 2022 

1298

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k předmětu. Bez větších problémů zvládá jednotlivé dovednosti. 

Kvalita výsledků jeho činnosti je zpravidla bez podstatných nedostatků.  Je aktivní v jednotlivých 

činnostech, spolupracuje se spolužáky. Pokyny učitele zpravidla plní přesně. V tělesné výchově má 

smysl pro fair-play a ovládá základní pravidla bezpečnosti. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Nemá příliš kladný vztah k předmětu. Při osvojování  jednotlivých vědomostí a dovedností má 

problémy. Kvalita výsledků jeho činnosti má nedostatky.  Je málo aktivní v jednotlivých 

činnostech, málo spolupracuje se spolužáky. Pokyny učitele neplní přesně. V tělesné výchově 

projevuje smysl pro fair-play jen někdy a příliš neovládá základní pravidla bezpečnosti. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Nemá kladný vztah k předmětu. Při osvojování  jednotlivých vědomostí a dovedností má velké 

problémy. Kvalita výsledků jeho činnosti má nedostatky.  V jednotlivých činnostech není aktivní,  

nespolupracuje se spolužáky. Pokyny učitele neplní. V tělesné výchově nemá smysl pro fair-play a 

porušuje základní pravidla bezpečnosti. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Má záporný vztah k předmětu. Není schopen osvojit si  jednotlivé vědomosti a dovednost. Kvalita 

výsledků jeho činnosti zásadní nedostatky.  V jednotlivých činnostech je pasivní,  nespolupracuje 

se spolužáky. Neplní pokyny učitele. V tělesné výchově nerespektuje zásady fair-play a pravidla 

bezpečnosti. 

 


	1 Identifikační údaje 
	1.1 Název ŠVP 
	1.2 Údaje o škole 
	1.3 Zřizovatel 
	1.4 Platnost dokumentu 

	2 Charakteristika školy 
	2.1 Úplnost a velikost školy 
	2.2 Umístění školy 
	2.3 Charakteristika žáků 
	2.4 Podmínky školy 
	2.5 Vlastní hodnocení školy 
	2.5.1 Oblasti autoevaluace 
	2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace 
	2.5.3 Nástroje autoevaluace 
	2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností 

	2.6 Spolupráce s dalšími institucemi 
	2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery 
	2.8 Charakteristika pedagogického sboru 
	2.9 Dlouhodobé projekty 
	2.10 Mezinárodní spolupráce 

	3 Charakteristika ŠVP 
	3.1 Zaměření školy 
	3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 
	3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
	3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných 
	3.5 Začlenění průřezových témat 
	3.5.1 Forma vzdělávání: Denní 
	3.5.2 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka cizích jazyků 
	3.5.3 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka tělesné výchovy se zaměřením na lední hokej 


	4 Učební plán 
	4.1 Forma vzdělávání: Denní 
	4.1.1 Celkové dotace - přehled 

	4.2 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka cizích jazyků 
	4.2.1 Celkové dotace - přehled 

	4.3 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka tělesné výchovy se zaměřením na lední hokej 
	4.3.1 Celkové dotace - přehled 


	5 Učební osnovy 
	5.1 Forma vzdělávání: Denní 
	5.1.1 Cvičení z českého jazyka 
	5.1.2 Český jazyk 
	5.1.3 Anglický jazyk 
	5.1.4 Druhý cizí jazyk 
	5.1.5 Cvičení z matematiky 
	5.1.6 Oblast 1: Informační a datová gramotnost 
	5.1.7 Oblast 2: Komunikace a kolaborace 
	5.1.8 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 
	5.1.9 Oblast 6: Technologické kompetence 
	5.1.10 Matematika 
	5.1.11 Oblast 1: Informační a datová gramotnost 
	5.1.12 Oblast 2: Komunikace a kolaborace 
	5.1.13 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 
	5.1.14 Oblast 6: Technologické kompetence 
	5.1.15 Informatika 
	5.1.16 Gramotnost pro život 
	5.1.17 Člověk a jeho svět 
	5.1.18 Finanční gramotnost 
	5.1.19 Dějepis 
	5.1.20 Občanská výchova 
	5.1.21 Chemie 
	5.1.22 Fyzika 
	5.1.23 Oblast 1: Informační a datová gramotnost 
	5.1.24 Oblast 2: Komunikace a kolaborace 
	5.1.25 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 
	5.1.26 Oblast 6: Technologické kompetence 
	5.1.27 Přírodopis 
	5.1.28 Zeměpis 
	5.1.29 Hudební výchova 
	5.1.30 Výtvarná výchova 
	5.1.31 Tělesná výchova 
	5.1.32 Tělesná výchova a zdraví 
	5.1.33 Výchova ke zdraví 
	5.1.34 Člověk a svět práce 
	5.1.35 Pracovní činnosti 
	5.1.36 Základy techniky 
	5.1.37 Etická výchova 
	5.1.38 Volitelné předměty 7.ročník 
	5.1.39 Volitelné předměty 9. ročník 

	5.2 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka cizích jazyků 
	5.2.1 Český jazyk 
	5.2.2 Anglický jazyk 
	5.2.3 Druhý cizí jazyk 
	5.2.4 Matematika 
	5.2.5 Oblast 1: Informační a datová gramotnost 
	5.2.6 Oblast 2: Komunikace a kolaborace 
	5.2.7 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 
	5.2.8 Oblast 6: Technologické kompetence 
	5.2.9 Informatika 
	5.2.10 Gramotnost pro život 
	5.2.11 Člověk a jeho svět 
	5.2.12 Finanční gramotnost 
	5.2.13 Dějepis 
	5.2.14 Občanská výchova 
	5.2.15 Chemie 
	5.2.16 Fyzika 
	5.2.17 Oblast 1: Informační a datová gramotnost 
	5.2.18 Oblast 2: Komunikace a kolaborace 
	5.2.19 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 
	5.2.20 Oblast 6: Technologické kompetence 
	5.2.21 Přírodopis 
	5.2.22 Zeměpis 
	5.2.23 Hudební výchova 
	5.2.24 Výtvarná výchova 
	5.2.25 Tělesná výchova 
	5.2.26 Tělesná výchova a zdraví 
	5.2.27 Člověk a svět práce 
	5.2.28 Pracovní činnosti 
	5.2.29 Etická výchova 
	5.2.30 Konverzace v anglickém jazyce 
	5.2.31 Volitelné předměty 9. ročník 

	5.3 Forma vzdělávání: Denní - rozšířená výuka tělesné výchovy se zaměřením na lední hokej 
	5.3.1 Český jazyk 
	5.3.2 Anglický jazyk 
	5.3.3 Druhý cizí jazyk 
	5.3.4 Matematika 
	5.3.5 Oblast 1: Informační a datová gramotnost 
	5.3.6 Oblast 2: Komunikace a kolaborace 
	5.3.7 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 
	5.3.8 Oblast 6: Technologické kompetence 
	5.3.9 Informatika 
	5.3.10 Gramotnost pro život 
	5.3.11 Člověk a jeho svět 
	5.3.12 Finanční gramotnost 
	5.3.13 Dějepis 
	5.3.14 Občanská výchova 
	5.3.15 Chemie 
	5.3.16 Fyzika 
	5.3.17 Oblast 1: Informační a datová gramotnost 
	5.3.18 Oblast 2: Komunikace a kolaborace 
	5.3.19 Oblast 3: Tvorba digitálního obsahu 
	5.3.20 Oblast 6: Technologické kompetence 
	5.3.21 Přírodopis 
	5.3.22 Zeměpis 
	5.3.23 Hudební výchova 
	5.3.24 Výtvarná výchova 
	5.3.25 Tělesná výchova 
	5.3.26 Tělesná výchova a zdraví 
	5.3.27 Člověk a svět práce 
	5.3.28 Pracovní činnosti 
	5.3.29 Etická výchova 
	5.3.30 Sportovní příprava 


	6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
	6.1 Způsoby hodnocení 
	6.2 Kritéria hodnocení 


